

VORANSCHLAG 2024

des Landes
Niederösterreich



Landtag von Niederösterreich

Landtagsdirektion

Eing.: 07.11.2023

Ltg.-**223/V-1-2023**

Inhaltsverzeichnis

| | |
|--|------------|
| Bericht | 3 |
| Antrag | 7 |
| Ergebnishaushalt - Gesamthaushalt..... | 12 |
| Finanzierungshaushalt - Gesamthaushalt | 13 |
| Voranschlagsquerschnitt..... | 14 |
| Überleitungstabelle | 16 |
| Ergebnisvoranschlag | 17 |
| Bereichsbudget..... | 18 |
| Globalbudget | 28 |
| Detailbudget | 48 |
| Detailnachweis Übersicht..... | 114 |
| Detailnachweis..... | 142 |
| Finanzierungsvoranschlag | 279 |
| Bereichsbudget..... | 280 |
| Globalbudget | 290 |
| Detailbudget | 316 |
| Detailnachweis Übersicht..... | 396 |
| Detailnachweis..... | 423 |
| Nachweise und Beilagen | 555 |
| Deckungsfähigkeit von Ausgabenkrediten..... | 562 |
| Erläuterungen..... | 563 |
| Abkürzungen | 667 |
| Bezeichnungen (in alphabetischer Reihenfolge)..... | 668 |

VORANSCHLAG DES LANDES NIEDERÖSTERREICH FÜR DAS FINANZJAHR 2024

BERICHT

HOHER LANDTAG !

Gemäß Artikel 29 Absatz 2 der NÖ Landesverfassung 1979 hat die Landesregierung dem Landtag spätestens sechs Wochen vor Ablauf des Kalenderjahres einen Voranschlag der Mittelaufbringungen und Mittelverwendungen des Landes für das folgende Kalenderjahr vorzulegen. Die Landesregierung kann dem Landtag auch einen nach Jahren getrennten Voranschlag der Mittelaufbringungen und Mittelverwendungen des Landes für das folgende und nächstfolgende Kalenderjahr vorlegen. Der Voranschlag hat den Ergebnisvoranschlag, den Finanzierungsvoranschlag und gegebenenfalls weitere Beilagen zu enthalten.

Form und Gliederung des Voranschlages

Der Aufbau des Landesvoranschlages entspricht den Bestimmungen der Voranschlags- und Rechnungsabschlussverordnung 2015 - VRV 2015.

Auf Grundlage des § 5 Abs. 1 VRV 2015 besteht der Voranschlag des Landes Niederösterreich aus dem Ergebnisvoranschlag, dem Finanzierungsvoranschlag, dem Detailnachweis auf Kontenebene, dem Stellenplan für den Gesamthaushalt und den Beilagen gemäß § 5 Abs. 2 und 3.

Die vertikale Gliederung erfolgt nach § 6 Abs. 3 der VRV 2015 in Gruppen, Abschnitten, Unter- und Teilabschnitten sowie Voranschlagsstellen entsprechend der funktionellen Gliederung des Ansatzverzeichnis gemäß Anlage 2 der VRV 2015.

Die horizontale Gliederung stellt im Ergebnisvoranschlag die Erträge und Aufwendungen dar, während im Finanzierungsvoranschlag die Einzahlungen und Auszahlungen ausgewiesen werden.

Die Gliederung der Ansätze folgt funktionalen Kriterien und entspricht so den Aufgaben, die von der Gebietskörperschaft zu besorgen sind und von dieser wahrgenommen werden. Die VRV 2015 gibt die ersten drei Stellen des Haushaltsansatzes verpflichtend vor, die folgenden zwei Stellen können frei vergeben werden. Die sechste Stelle ist wiederum in der VRV 2015 vorgegeben. Zusätzlich kann ein Haushaltshinweis angegeben werden.

Haushaltshinweis

| | |
|---|---|
| Mittelverwendungen (Aufwendungen, Auszahlungen) | 1 |
| Mittelaufbringungen (Erträge, Einzahlungen) | 2 |

Ansatz (funktionelle Gliederung) gemäß Anlage 2 der VRV 2015

| | |
|----------------------------------|---------------------------|
| Gruppe | 1. Dekade (Stelle) |
| Abschnitt | 1. und 2. Dekade (Stelle) |
| Unterabschnitt | 1. bis 3. Dekade (Stelle) |
| Teilabschnitt | 1. bis 5. Dekade (Stelle) |
| Finanzwirtschaftliche Gliederung | 6. Dekade (Stelle) |

Kontenplan (sachliche Gliederung) gemäß Anlage 3a der VRV 2015

| | |
|----------------------------|-----------------------------|
| Klasse | 1. Dekade (Stelle) |
| Unterklasse | 1. und 2. Dekade (Stelle) |
| Gruppe | 1. bis 3. Dekade (Stelle) |
| Konto | 1. bis 4. Dekade (Stelle) |
| | |
| Kontountergliederung (UGL) | 3 weitere Dekaden (Stellen) |

Die Voranschlagsstelle setzt sich somit aus

- dem Haushaltshinweis, der dem Ansatz vorangestellt wird,
- dem Ansatz, bestehend aus 6 Dekaden einschließlich der finanzwirtschaftlichen Gliederung in der 6. Dekade und
- dem Konto, bestehend aus 4 Dekaden und erforderlichenfalls der Untergliederung durch weitere drei Dekaden zusammen.

Jedes Konto ist zudem einer sogenannten Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppe (MVAG) zugeordnet (gem. Kontenplan der Anlage 3a der VRV 2015). Diese MVAG stellen Gruppierungen von sachlich zusammengehörigen Konten dar und sind somit die Basis für die Struktur der Ergebnis- bzw. Finanzierungsvoranschläge (Anlage 1a bzw. 1b der VRV 2015).

Sowohl der Ergebnis- als auch der Finanzierungsvoranschlag besteht jeweils aus einem Bereichs-, einem Global- und einem Detailbudget. Diese weisen den Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag pro Gruppe, Abschnitt bzw. Unterabschnitt zusammengefasst nach den Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen aus.

Umfang des Voranschlages

Die strukturellen Salden gemäß Europäischem System der volkswirtschaftlichen Gesamtrechnung - ESVG sowie die Maastricht-Ergebnisse der Voranschläge gemäß ESVG sind in der nachfolgenden Tabelle dargestellt. Inhaltliche Erläuterungen zur Berechnungsmethodik können den „allgemeinen Erläuterungen“ entnommen werden.

| in Millionen Euro | Voranschlag 2024 |
|---------------------|------------------|
| Struktureller Saldo | - 359,7 |
| Maastricht Ergebnis | - 330,8 |

Gemäß Artikel 11 des Österreichischen Stabilitätspaktes (ÖStP) 2012 sind von der EU genehmigte Ausnahmen von Fiskalregeln analog auf den ÖStP 2012 anzuwenden. Die Europäische Kommission hat im Frühjahr 2020 die allgemeine Ausweichklausel (General Escape Clause, GEC) im Stabilitäts- und Wachstumspakt aktiviert. Diese Ausnahme gilt daher auch für den ÖStP 2012. Die GEC wurde auf das Jahr 2023 ausgedehnt. Überlegungen zu einer gänzlichen Reform der EU-Fiskalregeln sind in Diskussion.

Die LandesfinanzreferentInnenkonferenz fasste dazu am 12.10.2023 einen Beschluss, wonach bereits jetzt und künftig eine Einhaltung der Fiskalregeln für Bund, Länder und Gemeinden entsprechend dem geltenden ÖStP 2012 in der derzeitigen Form auf Grund der aktuellen wirtschaftlichen Entwicklung und der Teuerung ab dem 1.1.2024 nicht möglich ist.

Für Niederösterreich ergibt sich aufgrund der übererfüllten strukturellen Haushaltsergebnisse (Differenz des tatsächlichen Anteils am strukturellen Saldo zum vereinbarten Anteil am strukturellen Saldo - „Kontrollkonto“) der Jahre bis einschließlich 2019 jedenfalls, dass eine Nicht-Einhaltung von aktuellen Zielwerten für 2024 keine Sanktionsrelevanz hätte.

Ergebnisvoranschlag

Der Ergebnisvoranschlag stellt die Erträge und Aufwendungen der Finanzjahre periodengerecht abgegrenzt dar. Im Wesentlichen kann der Ergebnishaushalt mit einer Gewinn- und Verlustrechnung (GuV) nach Unternehmensgesetzbuch (UGB) verglichen werden. Erträge sind Wertzuwächse, unabhängig vom konkreten Zeitpunkt der Zahlung. Aufwendungen stellen den Werteinsatz dar, ebenso unabhängig vom konkreten Zeitpunkt der Zahlung. Nicht alle Erträge und Aufwendungen führen im jeweiligen Finanzjahr zu Einzahlungen oder Auszahlungen.

Der Saldo aus Erträgen und Aufwendungen ist das Nettoergebnis. Das Nettoergebnis des Ergebnishaushalts verändert das Nettovermögen des Vermögenshaushalts. Das Nettoergebnis wird durch die Zuweisungen an und die Entnahmen aus Haushaltsrücklagen beeinflusst.

In der folgenden Tabelle wird eine Übersicht der Werte im Ergebnishaushalt dargestellt.

| in Millionen Euro | Voranschlag 2024 |
|---|------------------|
| Erträge ohne Entnahmen von Haushaltsrücklagen | 9.249,3 |
| Aufwendungen ohne Zuweisungen an Haushaltsrücklagen | 8.995,0 |
| Nettoergebnis | + 254,3 |
| Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen | + 279,0 |

Finanzierungsvoranschlag

Der Finanzierungsvoranschlag beinhaltet die für die Finanzjahre geplanten Einzahlungen und Auszahlungen. Im Wesentlichen kann der Finanzierungshaushalt mit einer Geldflussrechnung (Cash-Flow-Rechnung) verglichen werden. Einzahlungen stellen einen Zufluss an liquiden Mitteln dar, Auszahlungen hingegen einen Abfluss. Die Veränderung der liquiden Mittel wirkt sich auf das Vermögen aus. Nicht alle Einzahlungen und Auszahlungen stellen im jeweiligen Finanzjahr auch Erträge oder Aufwendungen dar.

Der Nettofinanzierungssaldo leitet sich aus den Ein- und Auszahlungen der operativen und investiven Gebarung ab.

In der folgenden Tabelle wird eine Übersicht der Werte im Finanzierungshaushalt dargestellt.

| in Millionen Euro | Voranschlag 2024 |
|--|------------------|
| Einzahlungen / Auszahlungen | 9.407,5 |
| Einzahlungen ohne Finanzierungstätigkeit | 8.404,2 |
| Auszahlungen ohne Finanzierungstätigkeit | 8.884,0 |
| Nettofinanzierungssaldo | - 479,8 |

Herkunft, Verwendung und Begründung der einzelnen Mittelaufbringungen (Erträge, Einzahlungen) und Mittelverwendungen (Aufwendungen, Auszahlungen) sind in den Erläuterungen ausführlich dargestellt.

Mittelfristige Ausrichtung der Haushaltsführung

Wie bereits ausgeführt hat die Europäische Kommission im Frühjahr 2020 die allgemeine Ausweichklausel (General Escape Clause, GEC) im Stabilitäts- und Wachstumspakt aktiviert. Die GEC ist auch im Jahr 2023 noch in Kraft. Die EU-Kommission überarbeitet derzeit die Bestimmungen des Stabilitäts- und Wachstumspaktes auf Basis der Erfahrungen mit der Covid-19 Pandemie, der Ukraine-Krise und der Teuerung. Derzeit kann noch keine Abschätzung darüber getroffen werden, wann die GEC tatsächlich ausläuft und welche und wie lange mögliche Übergangsregelungen gelten.

Das aktuell gültige Finanzausgleichsgesetz 2017 (FAG 2017) läuft im Jahr 2023 aus. Der Finanzausgleich wird zum Zeitpunkt der Erstellung des Voranschlags 2024 noch verhandelt, die geänderten gesetzlichen Vorgaben sind daher noch nicht bekannt. Die Veranschlagung 2024 richtet sich daher nach den Vorgaben des FAG 2017.

Zudem hat der Präsident des Landtages bereits mitgeteilt, dass am 19. und 20. Juni 2024 der Voranschlag 2025 (allenfalls als Doppelbudget 2025/2026) im NÖ Landtag behandelt werden soll. Es ist beabsichtigt, damit einhergehend dem NÖ Landtag ein neues Budgetprogramm, dann unter Berücksichtigung des neuen Finanzausgleiches und unter Hinblick auf die bis dahin voraussichtlich feststehenden neuen EU-Fiskalregeln bzw. eines neuen Österreichischen Stabilitätspakts zur Beschlussfassung vorzulegen.

Der Verpflichtung des Art. 15 des ÖStP in Form der Meldung an das Österreichische Koordinationskomitee wurde per 31. August 2023 nachgekommen, die nächste diesbezügliche Meldung ist mit 31. August 2024 abzugeben.

Grundsätzlich wird von einem gleichbleibenden Niveau auf Höhe des Nettofinanzierungssaldos 2024 und einer dementsprechenden Neuverschuldung ausgegangen. Nach Vorliegen neuer Fiskalregeln werden diese jedenfalls einzuhalten sein.

A N T R A G

Der Hohe Landtag wolle beschließen:

1. Feststellung des Voranschlages

1.1. Struktureller Saldo und Maastricht-Ergebnis

Der strukturelle Saldo gemäß Österreichischem Stabilitätspakt und das Maastricht-Ergebnis gemäß ESVG werden gemäß untenstehender Tabelle genehmigt.

| in Euro | Voranschlag 2024 |
|---------------------|------------------|
| Struktureller Saldo | - 359.714.600 |
| Maastricht Ergebnis | - 330.764.600 |

Die Ableitung des Maastricht-Ergebnisses gemäß ESVG wird gemäß Art. 25 Abs. 2 des Österreichischen Stabilitätspakts 2012 mittels einer Überleitungstabelle im Voranschlag ausgewiesen.

1.2. Ergebnisvoranschlag

Der Ergebnisvoranschlag des Landes Niederösterreich, im Detailnachweis aufgegliedert, wird mit folgenden Werten genehmigt.

| in Euro | Voranschlag 2024 |
|--|----------------------|
| Erträge | 9.249.291.400 |
| Aufwendungen | 8.994.992.300 |
| Nettoergebnis | + 254.299.100 |
| Entnahmen von Haushaltsrücklagen | 40.460.400 |
| Zuweisungen an Haushaltsrücklagen | 15.788.000 |
| Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen | + 278.971.500 |

1.3. Finanzierungsvoranschlag

Der Finanzierungsvoranschlag des Landes Niederösterreich, im Detailnachweis aufgegliedert, wird mit folgenden Werten genehmigt.

| in Euro | Voranschlag 2024 |
|--|----------------------|
| Einzahlungen / Auszahlungen | 9.407.461.900 |
| Einzahlungen ohne Finanzierungstätigkeit | 8.404.268.600 |
| Auszahlungen ohne Finanzierungstätigkeit | 8.884.025.100 |
| Nettofinanzierungssaldo | - 479.756.500 |

Der Nettofinanzierungssaldo des Landes Niederösterreich und dessen Bedeckung aus der Finanzierungstätigkeit wird genehmigt. Allfällige Verkäufe aus Wohnbauförderungsdarlehen reduzieren die beschlossenen Nettofinanzierungssalden, sobald diese vollzogen werden (gem. Beschluss des NÖ Landtags v. 17. Juni 2021, Ltg.-1661-1/W-17-2021).

1.4. Einhaltung der Salden

Die Landesregierung wird beauftragt, zur Erreichung der Salden laut 1.1. und 1.3. alle folgenden Bestimmungen über einen flexiblen Budgetvollzug so anzuwenden, dass der Budgetvollzug die festgelegten Salden und Ergebnisse nicht vermindert oder eine Verminderung durch anderweitige Maßnahmen zumindest ausgeglichen wird.

2. Einhaltung des Voranschlages

2.1. Ausgabenbegrenzung

Die im Voranschlag vorgesehenen Mittelverwendungen (Aufwendungen, Auszahlungen) stellen, soweit im Folgenden nichts anderes bestimmt wird, Höchstbeträge dar, welche nicht überschritten werden dürfen. Die Landesregierung wird beauftragt, unter Bedachtnahme auf das Gesamtinteresse des Landes nur die zur sparsamen und wirtschaftlichen Führung der Landesverwaltung unbedingt notwendigen veranschlagten Mittel zu verwenden.

2.2. Liquiditätssteuerung

Die Landesregierung wird ermächtigt, Auszahlungen während des Finanzjahres durch die Festsetzung zeitlicher Prioritäten zu steuern. Diese Steuerung soll zeitgerechte Auszahlungen vor allem für die Fälle ermöglichen, in denen Termine für die Bezahlung von Leistungen vorgegeben oder den Empfängern von Transferleistungen Zwischenfinanzierungen nicht möglich sind.

2.3. Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit

Die Landesregierung wird ermächtigt, zum Ausgleich des sich im Vollzug ergebenden Nettofinanzierungssaldos sowie für Refinanzierungen Schuldaufnahmen in Form von Anleihen, Schuldscheindarlehen, Krediten, kurzfristigen Finanzierungen oder sonstigen Finanzierungsinstrumenten durchzuführen.

2.4. Einhebung der Landeseinnahmen

Einzahlungen an das Land Niederösterreich sind rechtzeitig und vollständig einzuheben.

Die Landesregierung wird ermächtigt, Forderungen des Landes zu stunden, wenn die Erfüllung der Verbindlichkeiten dadurch nicht gefährdet wird und die Stundung durch besondere Umstände gerechtfertigt erscheint. Gestundete Beträge sind im Allgemeinen zu verzinsen.

Die Landesregierung wird weiters ermächtigt, nicht veranschlagte Mittelaufbringungen in neuen Teilabschnitten gesondert auszuweisen.

2.5. Außerbudgetäre Einheiten

Die Landesregierung wird beauftragt, die zur Einhaltung des veranschlagten strukturellen Saldos und Maastricht-Ergebnisses auf Landesebene einschließlich der dem Sektor Staat zugeordneten außerbudgetären Einheiten (dort insbesondere das Finanzmanagement betreffend) erforderlichen Maßnahmen zu treffen.

3. Durchführung und Überwachung des Voranschlages

3.1. Mittelverwendungen und Mittelaufbringungen

Die bei den einzelnen Voranschlagsstellen bewilligten Mittelverwendungen dürfen nur zu den dort vorgesehenen Zwecken eingesetzt werden. Die Verwendung der für Sachaufwände bewilligten Mittel für Personalerfordernisse oder die Verwendung der für Personalaufwände bewilligten Mittel für Sacherfordernisse ist nicht gestattet.

Nicht finanzierungswirksame Aufwendungen dürfen nicht zugunsten finanzierungswirksamer Aufwendungen umgeschichtet werden.

Die Landesregierung wird ermächtigt, innerhalb des Voranschlages die Gliederung nach finanzwirtschaftlichen sowie nach ökonomischen Gesichtspunkten und Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen zu ändern und zu ergänzen.

3.2. Finanzierungssteuerung

Die Landesregierung wird ermächtigt, zur Steuerung des Finanzierungshaushalts geeignete Maßnahmen zu treffen, um die Einhaltung des veranschlagten Nettofinanzierungssaldos sicherzustellen.

Die Landesregierung wird weiters ermächtigt, kurzfristige Kassenkredite aufzunehmen.

3.3. Kreditüberwachung

Die Landesregierung wird beauftragt, geeignete Maßnahmen zur laufenden Überwachung der Einzahlungen und Auszahlungen des Landes Niederösterreich zu treffen.

3.4. Schuldaufnahme und Einhaltung des Bundesfinanzierungsgesetzes

Die Landesregierung wird ermächtigt, fix verzinste in variabel verzinste Schulden des Landes und umgekehrt umzuwandeln oder zu ersetzen, sowie die Restlaufzeit von Darlehen zu verlängern, wobei bestehende Finanzierungen im Schweizer Franken zur Fälligkeit oder früher durch Finanzierungen in Euro ersetzt werden. Bei vorzeitiger Tilgung durch das Land oder Aufkündigung von Darlehen durch den Darlehensgeber dürfen Ersatzdarlehen bis zur Höhe des noch aushaftenden Betrages aufgenommen werden. Für Dritte aufgenommene Darlehen sind voranschlagsunwirksam zu verrechnen und im Rechnungsabschluss nachrichtlich in den Nachweis über den Schuldenstand aufzunehmen.

Die Bestimmungen des § 2a des Bundesfinanzierungsgesetzes werden eingehalten.

3.5. Landeslehrer, Bezüge

Die Mittelverwendungen bei 1/20800 können um zusätzliche Mittelaufbringungen bei 2/20800, die Mittelverwendungen bei 1/21000 um zusätzliche Mittelaufbringungen bei 2/21000 überschritten werden. Die Mittelverwendungen bei 1/22000 können um das Doppelte der zusätzlichen Mittelaufbringungen bei 2/22000, die Mittelverwendungen bei 1/22900 um das Doppelte der zusätzlichen Mittelaufbringungen bei 2/22900 überschritten werden. Bei geringeren Mittelaufbringungen bei den genannten Ansätzen sind die Mittelverwendungen bei den angeführten Ansätzen entsprechend zu kürzen.

3.6. Regionalförderung

Die Mittelverwendungen der Regionalförderung, die bei 1/02241 veranschlagt sind, dürfen bei entsprechenden Voranschlagsstellen in der jeweils zutreffenden Gruppe zusammengefasst verrechnet und so in den Rechnungsabschlüssen ausgewiesen werden. Eine projektbezogene Darstellung der Mittelverwendungen erfolgt in dem Anhang „Regionalförderung“ im Rechnungsabschluss.

3.7. Sonderfinanzierungen

Die Landesregierung wird ermächtigt, zur Anschaffung von Investitionsgütern, welche zur Erfüllung der laufenden Verwaltungsaufgaben erforderlich sind sowie zur Durchführung von Bauvorhaben und Vorhaben der Regionalförderung über die in dem Voranschlag zur Verfügung stehenden Teilbetrag hinaus Vorbelastungen künftiger Finanzjahre einzugehen. Diesbezügliche Aufwendungen sind in jenem Finanzjahr zu veranschlagen, welchem sie wirtschaftlich zuzuordnen sind. Die in den folgenden Finanzjahren erforderlichen Auszahlungen bedürfen vor ihrer Vollziehung der Genehmigung durch den Landtag.

3.8. Mehrjährige Projekte

Die Landesregierung wird ermächtigt, in Angleichung an den Baufortschritt Aufträge bis zur Höhe der bewilligten Gesamtkosten, einschließlich während der Bauzeit eingetretener indexmäßiger Erhöhungen, zu vergeben.

3.9. Vollzug von Anstaltsvoranschlägen

Die Landesregierung wird ermächtigt, gemeinsam veranschlagte Landesanstalten nach betriebswirtschaftlichen und regionalen Gesichtspunkten aufzugliedern, sowie nach Maßgabe gesetzlicher Bestimmungen den einzelnen Landesanstalten die jeweiligen Voranschlagsbeträge zuzuweisen und im Rechnungsabschluss entsprechend auszuweisen.

3.10. Mehr- und Mindererträge im Anstaltsbereich

Die Landesregierung wird ermächtigt, bei zusätzlichen Einzahlungen von Landesanstalten bzw. Landesschulen deren Auszahlungen im gleichen Ausmaß zu überschreiten und die Aufteilung auf den Personal- und Sachaufwand festzusetzen. Mindereinzahlungen sind durch Einsparungen auszugleichen.

4. Entscheidungen in Angelegenheiten der Finanzgebarung

4.1. Kürzung von Voranschlagsansätzen

Die Landesregierung wird ermächtigt, zur Einhaltung des Voranschlages Bindungen von veranschlagten Beträgen vorzunehmen. Im Rahmen der Ausgabenbindungen sind Umschichtungen zulässig, um weitere Verpflichtungen des Landes voll und das Grundangebot von Leistungen ausreichend abzudecken.

4.2. Deckungsfähigkeit im Finanzierungshaushalt

Die Deckungsfähigkeit ist im Anhang „Deckungsfähigkeit von Ausgabenkrediten“ festgelegt.

Die Landesregierung wird ermächtigt, gegen nachträgliche Zustimmung durch den Landtag die Deckungsfähigkeit im Rahmen der Aufgabenverteilung der Verordnung über die Geschäftsordnung der NÖ Landesregierung LGBl. 0001/1-0 idGF zu erweitern oder einzuschränken.

4.3. Änderung der Verwendungszwecke

Die Landesregierung wird ermächtigt, gegen nachträgliche Zustimmung durch den Landtag festzusetzen, wie Mittelverwendungen bei begründetem Bedarf für andere als die in dem Voranschlag vorgesehenen Verwendungszwecke in Anspruch genommen werden können.

4.4. Mehraufwendungen gegenüber den veranschlagten Beträgen

Die Landesregierung wird ermächtigt, gegen nachträgliche Zustimmung durch den Landtag Überschreitungen von Auszahlungen im Ausmaß von verminderten Auszahlungen bei anderen Ausgabenkrediten, insbesondere bei den Verstärkungsmitteln, sowie im Ausmaß von erhöhten Einzahlungen im jeweiligen Finanzjahr zu bewilligen und die Überschreibungsbeträge erforderlichenfalls in neuen Teilabschnitten als gesonderte Auszahlungen auszuweisen. Überschreitungen im Ergebnishaushalt sind im jeweiligen Rechnungsabschluss dem Landtag nachträglich zur Kenntnis zu bringen. Zur Bedeckung von überplanmäßigen Aufwendungen im Ergebnishaushalt können vorhandene Rücklagen herangezogen werden.

5. Dienstpostenplan

Der Dienstpostenplan sowie die im allgemeinen Teil des Dienstpostenplanes festgelegten Grundsätze werden genehmigt.

6. Bericht und Erläuterungen

Der Bericht und die Erläuterungen werden zur Kenntnis genommen. Soweit in den Erläuterungen betragsmäßig Auszahlungen für die jeweils genannten Leistungsempfänger angegeben sind, werden diese genehmigt.

Alle Beträge in den Teilbudgets und den Detailnachweisen sind in Euro angegeben.

NÖ Landesregierung
DI Ludwig Schleritzko
Landesrat

Ergebnishaushalt - Gesamthaushalt

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|----------------------|----------------------|--------------------------|
| Erträge | | | | |
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 6.302.007.300 | 5.719.367.100 | 5.719.917.381,07 |
| 212 | Erträge aus Transfers | 2.752.030.700 | 2.903.990.200 | 3.185.909.194,88 |
| 213 | Finanzerträge | 195.253.400 | 128.973.300 | 65.922.987,42 |
| 21 | Summe Erträge | 9.249.291.400 | 8.752.330.600 | 8.971.749.563,37 |
| Aufwendungen | | | | |
| 221 | Personalaufwand | 2.159.212.800 | 1.905.616.700 | 1.874.555.901,77 |
| 222 | Sachaufwand | 1.408.314.500 | 1.325.608.900 | 2.598.071.373,45 |
| 223 | Transferaufwand | 5.202.157.200 | 5.657.406.100 | 6.034.251.480,05 |
| 224 | Finanzaufwand | 225.307.800 | 170.480.600 | 163.987.300,91 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 8.994.992.300 | 9.059.112.300 | 10.670.866.056,18 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | 254.299.100 | -306.781.700 | -1.699.116.492,81 |
| Entnahmen von Haushaltsrücklagen | | | | |
| 230 | Entnahmen von Haushaltsrücklagen | 40.460.400 | 670.000 | 64.757.638,21 |
| 23 | Summe Entnahmen von Haushaltsrücklagen | 40.460.400 | 670.000 | 64.757.638,21 |
| Zuweisungen an Haushaltsrücklagen | | | | |
| 240 | Zuweisungen an Haushaltsrücklagen | 15.788.000 | 0 | 1.969.589,31 |
| 24 | Summe Zuweisungen an Haushaltsrücklagen | 15.788.000 | 0 | 1.969.589,31 |
| Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) | | 24.672.400 | 670.000 | 62.788.048,90 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | 278.971.500 | -306.111.700 | -1.636.328.443,91 |

Finanzierungshaushalt - Gesamthaushalt

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|----------------------|----------------------|-------------------------|
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 5.308.101.900 | 5.122.907.000 | 4.937.950.126,24 |
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 2.762.986.400 | 2.909.116.100 | 3.043.506.219,57 |
| 313 | Einzahlungen aus Finanzerträgen | 194.893.400 | 128.863.300 | 63.049.450,02 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 8.265.981.700 | 8.160.886.400 | 8.044.505.795,83 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 321 | Auszahlungen aus Personalaufwand | 2.175.176.000 | 1.894.246.800 | 1.821.345.036,54 |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 885.328.400 | 926.979.600 | 1.183.436.764,54 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 4.703.548.800 | 4.896.785.800 | 4.345.919.830,42 |
| 324 | Auszahlungen aus Finanzaufwand | 221.717.800 | 170.210.600 | 138.787.756,33 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 7.985.771.000 | 7.888.222.800 | 7.489.489.387,83 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | +280.210.700 | +272.663.600 | +555.016.408,00 |
| Einzahlungen investive Gebarung | | | | |
| 331 | Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit | 7.643.400 | 5.765.700 | 17.435.169,50 |
| 332 | Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 81.002.400 | 74.018.800 | 88.160.964,51 |
| 333 | Einzahlungen aus Kapitaltransfers | 49.641.100 | 52.484.900 | 53.019.834,53 |
| 33 | Summe Einzahlungen investive Gebarung | 138.286.900 | 132.269.400 | 158.615.968,54 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 341 | Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit | 229.861.200 | 343.661.700 | 127.402.675,44 |
| 342 | Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 116.218.300 | 137.631.100 | 114.306.671,21 |
| 343 | Auszahlungen aus Kapitaltransfers | 552.174.600 | 262.222.600 | 378.024.918,09 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 898.254.100 | 743.515.400 | 619.734.264,74 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -759.967.200 | -611.246.000 | -461.118.296,20 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -479.756.500 | -338.582.400 | +93.898.111,80 |
| Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit | | | | |
| 351 | Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden | 1.003.193.300 | 725.754.400 | 350.226.734,18 |
| 353 | Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft | 0 | 0 | 169.746.163,17 |
| 35 | Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit | 1.003.193.300 | 725.754.400 | 519.972.897,35 |
| Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit | | | | |
| 361 | Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden | 523.435.500 | 387.172.000 | 696.584.933,38 |
| 363 | Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft | 0 | 0 | 166.345.756,03 |
| 365 | Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten | 1.300 | 0 | 3.423,02 |
| 36 | Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit | 523.436.800 | 387.172.000 | 862.934.112,43 |
| (SA4) Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) | | +479.756.500 | +338.582.400 | -342.961.215,08 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | 0 | 0 | -249.063.103,28 |

Voranschlagsquerschnitt der Länder

| (1) | (2) | (3) | (4) | (5) | (6) | (7) |
|---|--|---|--|----------------------|------------------------|------------------|
| VQS-Pos. | Zuordnung der MVAG | Bezeichnung | Anmerkungen | Gesamt-Haushalt | Haushalt ohne Quasi-KG | Quasi-KG |
| Mittelaufbringung (Erträge bzw. Einzahlungen und erhaltene Kapitaltransfers) | | | | | | |
| 10 | 3111 | Einzahlungen aus eigenen Abgaben | | 323.731.200 | 323.731.200 | |
| 11 | 2112 | Erträge aus Ertragsanteilen | | 4.366.030.000 | 4.366.030.000 | |
| 12 | 2114, 2115 | Erträge aus Leistungen, Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit | | 514.461.600 | 514.461.400 | 200 |
| 13 | 2116 | Erträge aus Veräußerungen und sonstige Erträge | ohne Konto 8016, 8017 und 8294 | 111.311.700 | 110.311.600 | 1.000.100 |
| 14 | 2117 | Nicht finanzierungswirksame operative Erträge | ohne Konto 8190, 8191, 8195-8199, 8910 | 32.766.100 | 32.766.100 | - |
| 15 | 212x | Erträge aus Transfers | ohne Konto 8193 | 2.751.785.400 | 2.751.725.400 | 60.000 |
| 16 | 213x | Finanzerträge | ohne Konto 8194, 8197, 8201, 8204, 8205, 8206 und 8292 | 152.623.400 | 152.623.400 | - |
| 17 | 333x | Erhaltene Kapitaltransfers | | 49.641.100 | 49.641.100 | - |
| 19 | Summe 1 (Mittelaufbringung bereinigt) | | | 8.302.350.500 | 8.301.290.200 | 1.060.300 |
| Mittelverwendung (Aufwendungen) | | | | | | |
| 20 | 2211, 2212, 2213 | Finanzierungswirksamer Personalaufwand | | 2.123.380.800 | 2.123.316.900 | 63.900 |
| 21 | 2221 - 2225 | Finanzierungswirksamer Sachaufwand | | 884.980.800 | 884.007.400 | 973.400 |
| 22 | 2226 | Verluste aus dem Abgang von Anlagevermögen, Rückstellungen für ausstehende Rechnungen | nur Konto 6830 und Konto 6880 | 8.389.000 | 8.389.000 | |
| 23 | 223x | Transferaufwand | ohne Konto 6960 und 7608 | 5.202.155.200 | 5.202.155.200 | - |
| 24 | 224x | Finanzaufwand | ohne Konto 6520, 6550, 6572, 6580, 6581, 6820, 6910, 6940 und 6990 | 156.907.800 | 156.907.800 | - |
| 29 | Summe 2 (Mittelverwendung bereinigt) | | | 8.375.813.600 | 8.374.776.300 | 1.037.300 |
| Vermögensbildung (Sachanlagevermögen), inkl. Vorräte | | | | | | |
| 30 | 341x | Immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen (Zugang/Auszahlungen) | ohne Gruppe (Konto) 080-083 | 229.861.200 | 229.838.200 | 23.000 |
| 31 | 331x | Immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen (Abgang/Einzahlungen) | ohne Gruppe (Konto) 080-083 und 801 (Abgang mit Minus erfassen) | -200 | -200 | |
| 39 | Summe 3 (Vermögensbildung bereinigt) | | | 229.861.000 | 229.838.000 | 23.000 |
| 49 | Saldo = Summe 1 - Summe 2 - Summe 3 | | | -303.324.100 | -303.324.100 | - |

| (1) | (2) | (3) | (4) | (5) | (6) | (7) |
|---|---|---|---|-----------------|------------------------|----------|
| VQS-Pos. | Zuordnung der MVAG | Bezeichnung | Anmerkungen | Gesamt-Haushalt | Haushalt ohne Quasi-KG | Quasi-KG |
| Überrechnung Quasi-Kapitalgesellschaften (Quasi-KG) gemäß ESVG | | | | | | |
| 50 | 2301 | Entnahmen von Haushaltsrücklagen | mit Plus erfassen | n.a. | n.a. | |
| 51 | 2401 | Zuweisungen an Haushaltsrücklagen | mit Minus erfassen | n.a. | n.a. | |
| 52 | 332x | Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | ohne Konto 2890-2892; mit Plus erfassen | n.a. | n.a. | |
| 53 | 342x | Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | ohne Konto 2890-2892; mit Minus erfassen | n.a. | n.a. | |
| 54 | 351x | Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden | mit Plus erfassen | n.a. | n.a. | - |
| 55 | 361x | Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden | mit Minus erfassen | n.a. | n.a. | - |
| 59 | Überrechnung Quasi-KG - Summe aus Position 49 (7) und Position 50 bis 55 | | | n.a. | n.a. | - |
| 60 | Finanzierungssaldo (Voranschlag) | | | | -303.324.100 | |

Überleitungstabelle für das Jahr 2024
gemäß Artikel 25 Absatz 2, Österr. Stabilitätspakt 2012

| | | VA 2024 in Mio. Euro |
|--|---|--------------------------------|
| Finanzierungssaldo gemäß VRV-Rechnungsquerschnitt für Länder | | -303,3 |
| + | Positionen, die zusätzliche Einnahmen oder keine Ausgaben laut ESVG sind soweit nicht ohnedies bereits im Finanzierungssaldo gemäß VRV berücksichtigt (Summe) | 0,0 |
| - | Positionen, die zusätzliche Ausgaben oder keine Einnahmen laut ESVG sind soweit nicht ohnedies bereits im Finanzierungssaldo gemäß VRV berücksichtigt (Summe) | 0,0 |
| Finanzierungssaldo laut ESVG (Gebietskörperschaft) | | -303,3 |
| + | Finanzierungssaldo laut ESVG für Immobiliengesellschaften | 30,6 |
| + | Außerbudgetäre Einheiten soweit sie dem Sektor Staat zuzurechnen sind und auch dem Verantwortungsbereich der jeweiligen Gebietskörperschaft zugerechnet werden können | -58,1 |
| +/- | Veränderung Schuldenstand von (ausgegliederten) Krankenanstaltengesellschaften | 0,0 |
| Finanzierungssaldo laut ESVG - Land NÖ | | -330,8 |
| - | Anteilige zyklische Budgetkomponente gemäß Stabilitätsrechner vom September 2023 (Gesamtstaat 0,136% des nominellen BIP) | 29,0 |
| Struktureller Saldo - Land NÖ | | -359,7 |
| Vorgabe struktureller Saldo gem. ÖSTP 2012 ^{*)} | | -95,7 |
| Untererfüllung (-) bzw. Übererfüllung (+) der Vorgabe durch Land NÖ | | -264,0 |

^{*)} Vorgabe struktureller Saldo gem. ÖSTP 2012: Stabilitätsrechner des BMF vom September 2023

Ergebnisvoranschlag

Ergebnishaushalt - Bereichsbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|----------------------|-----------------------|--------------------------|
| Gruppe 0 - Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung | | | | |
| Erträge | | | | |
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 615.010.300 | 475.655.200 | 385.787.552,29 |
| 212 | Erträge aus Transfers | 64.258.800 | 58.604.400 | 62.874.742,05 |
| 213 | Finanzerträge | 14.300 | 600 | 43.956,96 |
| 21 | Summe Erträge | 679.283.400 | 534.260.200 | 448.706.251,30 |
| Aufwendungen | | | | |
| 221 | Personalaufwand | 504.258.400 | 487.363.400 | 463.097.291,62 |
| 222 | Sachaufwand | 296.904.100 | 229.691.900 | 259.142.401,23 |
| 223 | Transferaufwand | 442.771.700 | 885.492.000 | 1.639.544.917,36 |
| 224 | Finanzaufwand | 3.100 | 3.300 | 14.324,45 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 1.243.937.300 | 1.602.550.600 | 2.361.798.934,66 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -564.653.900 | -1.068.290.400 | -1.913.092.683,36 |
| Entnahmen von Haushaltsrücklagen | | | | |
| 230 | Entnahmen von Haushaltsrücklagen | 500 | 0 | 0,00 |
| 23 | Summe Entnahmen von Haushaltsrücklagen | 500 | 0 | 0,00 |
| Zuweisungen an Haushaltsrücklagen | | | | |
| 240 | Zuweisungen an Haushaltsrücklagen | 0 | 0 | 175,59 |
| 24 | Summe Zuweisungen an Haushaltsrücklagen | 0 | 0 | 175,59 |
| Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) | | 500 | 0 | -175,59 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -564.653.400 | -1.068.290.400 | -1.913.092.858,95 |

Ergebnishaushalt - Bereichsbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|--------------------|---------------------|-------------------------|
| Gruppe 1 - Öffentliche Ordnung und Sicherheit | | | | |
| Erträge | | | | |
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 578.800 | 477.600 | 3.896.618,12 |
| 212 | Erträge aus Transfers | 67.100 | 67.100 | 152.658,19 |
| 213 | Finanzerträge | 100 | 100 | 0,00 |
| 21 | Summe Erträge | 646.000 | 544.800 | 4.049.276,31 |
| Aufwendungen | | | | |
| 221 | Personalaufwand | 3.196.700 | 2.997.100 | 2.798.318,59 |
| 222 | Sachaufwand | 11.395.900 | 93.477.700 | 455.013.055,43 |
| 223 | Transferaufwand | 23.846.600 | 16.845.100 | 44.085.875,81 |
| 224 | Finanzaufwand | 200 | 200 | 8,64 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 38.439.400 | 113.320.100 | 501.897.258,47 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -37.793.400 | -112.775.300 | -497.847.982,16 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -37.793.400 | -112.775.300 | -497.847.982,16 |

Ergebnishaushalt - Bereichsbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|----------------------|----------------------|-------------------------|
| Gruppe 2 - Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft | | | | |
| Erträge | | | | |
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 40.600.900 | 40.734.300 | 94.676.296,03 |
| 212 | Erträge aus Transfers | 1.628.302.900 | 1.444.639.800 | 1.395.618.515,60 |
| 213 | Finanzerträge | 500 | 15.800 | 133.262,56 |
| 21 | Summe Erträge | 1.668.904.300 | 1.485.389.900 | 1.490.428.074,19 |
| Aufwendungen | | | | |
| 221 | Personalaufwand | 1.426.124.300 | 1.214.989.700 | 1.212.022.061,38 |
| 222 | Sachaufwand | 159.282.100 | 136.560.400 | 194.489.554,31 |
| 223 | Transferaufwand | 686.495.800 | 645.754.500 | 577.072.987,67 |
| 224 | Finanzaufwand | 8.200 | 7.800 | 5.166,90 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 2.271.910.400 | 1.997.312.400 | 1.983.589.770,26 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -603.006.100 | -511.922.500 | -493.161.696,07 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -603.006.100 | -511.922.500 | -493.161.696,07 |

Ergebnishaushalt - Bereichsbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|-------------------------|
| Gruppe 3 - Kunst, Kultur und Kultus | | | | |
| Erträge | | | | |
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 2.616.400 | 8.105.000 | 12.563.161,27 |
| 212 | Erträge aus Transfers | 88.500 | 51.500 | 9.100.750,00 |
| 213 | Finanzerträge | 100 | 0 | 1,15 |
| 21 | Summe Erträge | 2.705.000 | 8.156.500 | 21.663.912,42 |
| Aufwendungen | | | | |
| 221 | Personalaufwand | 2.782.900 | 2.354.700 | 2.468.772,39 |
| 222 | Sachaufwand | 13.625.000 | 19.965.700 | 40.703.295,53 |
| 223 | Transferaufwand | 153.890.800 | 141.829.100 | 126.401.604,63 |
| 224 | Finanzaufwand | 2.000 | 900 | 1.394,19 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 170.300.700 | 164.150.400 | 169.575.066,74 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -167.595.700 | -155.993.900 | -147.911.154,32 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -167.595.700 | -155.993.900 | -147.911.154,32 |

Ergebnishaushalt - Bereichsbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|----------------------|----------------------|--------------------------|
| Gruppe 4 - Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung | | | | |
| Erträge | | | | |
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 666.634.500 | 551.377.900 | 550.718.547,80 |
| 212 | Erträge aus Transfers | 658.568.100 | 819.269.000 | 654.086.227,39 |
| 213 | Finanzerträge | 13.091.000 | 14.110.500 | 11.517.034,20 |
| 21 | Summe Erträge | 1.338.293.600 | 1.384.757.400 | 1.216.321.809,39 |
| Aufwendungen | | | | |
| 221 | Personalaufwand | 38.078.300 | 33.612.700 | 34.577.426,93 |
| 222 | Sachaufwand | 284.624.300 | 193.884.500 | 802.491.000,53 |
| 223 | Transferaufwand | 1.957.457.500 | 1.986.172.000 | 1.687.891.515,39 |
| 224 | Finanzaufwand | 800 | 2.600 | 649.454,47 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 2.280.160.900 | 2.213.671.800 | 2.525.609.397,32 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -941.867.300 | -828.914.400 | -1.309.287.587,93 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -941.867.300 | -828.914.400 | -1.309.287.587,93 |

Ergebnishaushalt - Bereichsbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|-----------------------|-----------------------|--------------------------|
| Gruppe 5 - Gesundheit | | | | |
| Erträge | | | | |
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 109.754.700 | 134.079.000 | 113.704.938,47 |
| 212 | Erträge aus Transfers | 70.415.700 | 62.912.900 | 89.675.093,20 |
| 213 | Finanzerträge | 100.000 | 150.000 | 29.248,00 |
| 21 | Summe Erträge | 180.270.400 | 197.141.900 | 203.409.279,67 |
| Aufwendungen | | | | |
| 221 | Personalaufwand | 50.000 | 277.000 | 8.442,36 |
| 222 | Sachaufwand | 146.894.100 | 127.818.000 | 260.641.318,81 |
| 223 | Transferaufwand | 1.058.534.700 | 1.215.857.100 | 1.061.226.471,63 |
| 224 | Finanzaufwand | 0 | 0 | 1.191.795,26 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 1.205.478.800 | 1.343.952.100 | 1.323.068.028,06 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -1.025.208.400 | -1.146.810.200 | -1.119.658.748,39 |
| Entnahmen von Haushaltsrücklagen | | | | |
| 230 | Entnahmen von Haushaltsrücklagen | 1.116.800 | 0 | 0,00 |
| 23 | Summe Entnahmen von Haushaltsrücklagen | 1.116.800 | 0 | 0,00 |
| Zuweisungen an Haushaltsrücklagen | | | | |
| 240 | Zuweisungen an Haushaltsrücklagen | 0 | 0 | 421.903,52 |
| 24 | Summe Zuweisungen an Haushaltsrücklagen | 0 | 0 | 421.903,52 |
| Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) | | 1.116.800 | 0 | -421.903,52 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -1.024.091.600 | -1.146.810.200 | -1.120.080.651,91 |

Ergebnishaushalt - Bereichsbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|-------------------------|
| Gruppe 6 - Straßen- und Wasserbau, Verkehr | | | | |
| Erträge | | | | |
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 97.157.700 | 66.410.600 | 86.117.469,42 |
| 212 | Erträge aus Transfers | 7.634.200 | 9.362.400 | 7.877.920,36 |
| 213 | Finanzerträge | 300 | 700 | 4.150.264,67 |
| 21 | Summe Erträge | 104.792.200 | 75.773.700 | 98.145.654,45 |
| Aufwendungen | | | | |
| 221 | Personalaufwand | 183.218.800 | 162.269.500 | 158.067.892,13 |
| 222 | Sachaufwand | 338.502.100 | 294.106.100 | 353.508.072,35 |
| 223 | Transferaufwand | 308.040.700 | 256.727.800 | 262.100.334,61 |
| 224 | Finanzaufwand | 5.300 | 8.600 | 17.483.079,10 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 829.766.900 | 713.112.000 | 791.159.378,19 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -724.974.700 | -637.338.300 | -693.013.723,74 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -724.974.700 | -637.338.300 | -693.013.723,74 |

Ergebnishaushalt - Bereichsbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|-------------------------|
| Gruppe 7 - Wirtschaftsförderung | | | | |
| Erträge | | | | |
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 85.057.200 | 63.557.900 | 57.045.439,64 |
| 212 | Erträge aus Transfers | 96.800 | 112.000 | 73.104,06 |
| 213 | Finanzerträge | 0 | 50.000 | 241.759,20 |
| 21 | Summe Erträge | 85.154.000 | 63.719.900 | 57.360.302,90 |
| Aufwendungen | | | | |
| 221 | Personalaufwand | 1.439.500 | 1.538.600 | 1.449.565,50 |
| 222 | Sachaufwand | 50.522.500 | 63.123.800 | 95.924.248,63 |
| 223 | Transferaufwand | 167.581.300 | 170.271.200 | 192.585.406,43 |
| 224 | Finanzaufwand | 100 | 100 | 9.848.802,82 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 219.543.400 | 234.933.700 | 299.808.023,38 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -134.389.400 | -171.213.800 | -242.447.720,48 |
| Entnahmen von Haushaltsrücklagen | | | | |
| 230 | Entnahmen von Haushaltsrücklagen | 0 | 670.000 | 0,00 |
| 23 | Summe Entnahmen von Haushaltsrücklagen | 0 | 670.000 | 0,00 |
| Zuweisungen an Haushaltsrücklagen | | | | |
| 240 | Zuweisungen an Haushaltsrücklagen | 15.788.000 | 0 | 1.542.638,28 |
| 24 | Summe Zuweisungen an Haushaltsrücklagen | 15.788.000 | 0 | 1.542.638,28 |
| Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) | | -15.788.000 | 670.000 | -1.542.638,28 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -150.177.400 | -170.543.800 | -243.990.358,76 |

Ergebnishaushalt - Bereichsbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|--------------------|--------------------|-------------------------|
| Gruppe 8 - Dienstleistungen | | | | |
| Erträge | | | | |
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 14.963.600 | 16.041.400 | 19.285.508,63 |
| 212 | Erträge aus Transfers | 622.300 | 612.500 | 494.221,72 |
| 213 | Finanzerträge | 0 | 100 | 0,00 |
| 21 | Summe Erträge | 15.585.900 | 16.654.000 | 19.779.730,35 |
| Aufwendungen | | | | |
| 221 | Personalaufwand | 63.900 | 214.000 | 66.130,87 |
| 222 | Sachaufwand | 74.589.700 | 71.992.400 | 70.321.573,97 |
| 223 | Transferaufwand | 593.500 | 601.300 | 686.471,92 |
| 224 | Finanzaufwand | 679.700 | 368.200 | 147.178,93 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 75.926.800 | 73.175.900 | 71.221.355,69 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -60.340.900 | -56.521.900 | -51.441.625,34 |
| Entnahmen von Haushaltsrücklagen | | | | |
| 230 | Entnahmen von Haushaltsrücklagen | 39.343.100 | 0 | 33.905.255,21 |
| 23 | Summe Entnahmen von Haushaltsrücklagen | 39.343.100 | 0 | 33.905.255,21 |
| Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) | | 39.343.100 | 0 | 33.905.255,21 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -20.997.800 | -56.521.900 | -17.536.370,13 |

Ergebnishaushalt - Bereichsbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|----------------------|----------------------|-------------------------|
| Gruppe 9 - Finanzwirtschaft | | | | |
| Erträge | | | | |
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 4.669.633.200 | 4.362.928.200 | 4.396.121.849,40 |
| 212 | Erträge aus Transfers | 321.976.300 | 508.358.600 | 965.955.962,31 |
| 213 | Finanzerträge | 182.047.100 | 114.645.500 | 49.807.460,68 |
| 21 | Summe Erträge | 5.173.656.600 | 4.985.932.300 | 5.411.885.272,39 |
| Aufwendungen | | | | |
| 222 | Sachaufwand | 31.974.700 | 94.988.400 | 65.836.852,66 |
| 223 | Transferaufwand | 402.944.600 | 337.856.000 | 442.655.894,60 |
| 224 | Finanzaufwand | 224.608.400 | 170.088.900 | 134.646.096,15 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 659.527.700 | 602.933.300 | 643.138.843,41 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | 4.514.128.900 | 4.382.999.000 | 4.768.746.428,98 |
| Entnahmen von Haushaltsrücklagen | | | | |
| 230 | Entnahmen von Haushaltsrücklagen | 0 | 0 | 30.852.383,00 |
| 23 | Summe Entnahmen von Haushaltsrücklagen | 0 | 0 | 30.852.383,00 |
| Zuweisungen an Haushaltsrücklagen | | | | |
| 240 | Zuweisungen an Haushaltsrücklagen | 0 | 0 | 4.871,92 |
| 24 | Summe Zuweisungen an Haushaltsrücklagen | 0 | 0 | 4.871,92 |
| Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) | | 0 | 0 | 30.847.511,08 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | 4.514.128.900 | 4.382.999.000 | 4.799.593.940,06 |

Ergebnishaushalt - Globalbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|-------------------------|
| Abschnitt 00 - Landtag | | | | |
| Erträge | | | | |
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 2.000 | 1.000 | 1.667,25 |
| 212 | Erträge aus Transfers | 664.700 | 610.000 | 568.716,89 |
| 21 | Summe Erträge | 666.700 | 611.000 | 570.384,14 |
| Aufwendungen | | | | |
| 221 | Personalaufwand | 3.561.700 | 3.218.200 | 2.538.592,44 |
| 222 | Sachaufwand | 10.658.000 | 9.487.100 | 10.354.951,54 |
| 223 | Transferaufwand | 28.966.700 | 29.399.700 | 27.671.440,67 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 43.186.400 | 42.105.000 | 40.564.984,65 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -42.519.700 | -41.494.000 | -39.994.600,51 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -42.519.700 | -41.494.000 | -39.994.600,51 |
| Abschnitt 01 - Landesregierung | | | | |
| Erträge | | | | |
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 100 | 100 | 13.266,69 |
| 212 | Erträge aus Transfers | 1.074.400 | 940.000 | 935.230,64 |
| 21 | Summe Erträge | 1.074.500 | 940.100 | 948.497,33 |
| Aufwendungen | | | | |
| 222 | Sachaufwand | 7.348.500 | 5.971.100 | 6.957.436,48 |
| 223 | Transferaufwand | 1.707.500 | 1.460.100 | 1.551.215,60 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 9.056.000 | 7.431.200 | 8.508.652,08 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -7.981.500 | -6.491.100 | -7.560.154,75 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -7.981.500 | -6.491.100 | -7.560.154,75 |
| Abschnitt 02 - Amt der Landesregierung | | | | |
| Erträge | | | | |
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 18.353.200 | 25.785.700 | 62.607.108,76 |
| 212 | Erträge aus Transfers | 1.832.100 | 3.131.200 | 7.667.372,85 |
| 213 | Finanzerträge | 10.600 | 100 | 40.512,46 |
| 21 | Summe Erträge | 20.195.900 | 28.917.000 | 70.314.994,07 |
| Aufwendungen | | | | |
| 221 | Personalaufwand | 298.082.500 | 315.097.300 | 267.298.111,79 |
| 222 | Sachaufwand | 110.165.800 | 108.287.800 | 82.703.814,30 |
| 223 | Transferaufwand | 46.089.000 | 43.152.000 | 26.467.561,96 |
| 224 | Finanzaufwand | 1.800 | 2.000 | 7.440,35 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 454.339.100 | 466.539.100 | 376.476.928,40 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -434.143.200 | -437.622.100 | -306.161.934,33 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -434.143.200 | -437.622.100 | -306.161.934,33 |

Ergebnishaushalt - Globalbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|-------------------------|
| Abschnitt 03 - Bezirkshauptmannschaften | | | | |
| Erträge | | | | |
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 9.614.100 | 9.806.300 | 10.538.310,72 |
| 212 | Erträge aus Transfers | 2.393.800 | 2.440.100 | 2.706.316,20 |
| 21 | Summe Erträge | 12.007.900 | 12.246.400 | 13.244.626,92 |
| Aufwendungen | | | | |
| 221 | Personalaufwand | 152.605.800 | 131.454.100 | 130.392.068,25 |
| 222 | Sachaufwand | 52.233.600 | 45.428.800 | 35.348.601,98 |
| 223 | Transferaufwand | 12.000 | 12.000 | 7.037,33 |
| 224 | Finanzaufwand | 0 | 0 | 6.056,77 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 204.851.400 | 176.894.900 | 165.753.764,33 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -192.843.500 | -164.648.500 | -152.509.137,41 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -192.843.500 | -164.648.500 | -152.509.137,41 |
| Abschnitt 04 - Sonderämter/Gerichte | | | | |
| Erträge | | | | |
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 287.600 | 373.500 | 407.585,13 |
| 212 | Erträge aus Transfers | 100 | 0 | 830,00 |
| 21 | Summe Erträge | 287.700 | 373.500 | 408.415,13 |
| Aufwendungen | | | | |
| 221 | Personalaufwand | 24.750.000 | 21.238.100 | 20.929.274,07 |
| 222 | Sachaufwand | 1.748.000 | 1.999.800 | 1.514.996,35 |
| 224 | Finanzaufwand | 1.300 | 1.300 | 827,33 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 26.499.300 | 23.239.200 | 22.445.097,75 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -26.211.600 | -22.865.700 | -22.036.682,62 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -26.211.600 | -22.865.700 | -22.036.682,62 |
| Abschnitt 05 - Sonstige Aufgaben der allgemeinen Verwaltung | | | | |
| Erträge | | | | |
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 27.219.200 | 184.860.000 | 25.922.178,79 |
| 212 | Erträge aus Transfers | 4.439.600 | 361.600 | 1.499.289,79 |
| 213 | Finanzerträge | 3.700 | 500 | 3.444,50 |
| 21 | Summe Erträge | 31.662.500 | 185.222.100 | 27.424.913,08 |
| Aufwendungen | | | | |
| 221 | Personalaufwand | 823.800 | 832.200 | 643.527,19 |
| 222 | Sachaufwand | 112.032.500 | 56.210.800 | 120.224.689,28 |
| 223 | Transferaufwand | 28.421.900 | 27.808.000 | 13.219.016,03 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 141.278.200 | 84.851.000 | 134.087.232,50 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -109.615.700 | 100.371.100 | -106.662.319,42 |
| Entnahmen von Haushaltsrücklagen | | | | |
| 230 | Entnahmen von Haushaltsrücklagen | 500 | 0 | 0,00 |

Ergebnishaushalt - Globalbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|--------------------------|
| 23 | Summe Entnahmen von Haushaltsrücklagen | 500 | 0 | 0,00 |
| Zuweisungen an Haushaltsrücklagen | | | | |
| 240 | Zuweisungen an Haushaltsrücklagen | 0 | 0 | 175,59 |
| 24 | Summe Zuweisungen an Haushaltsrücklagen | 0 | 0 | 175,59 |
| Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) | | 500 | 0 | -175,59 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -109.615.200 | 100.371.100 | -106.662.495,01 |
| Abschnitt 07 - Personalvertretung (ohne Landeslehrerinnen und -lehrer) | | | | |
| Aufwendungen | | | | |
| 223 | Transferaufwand | 67.000 | 67.000 | 67.000,00 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 67.000 | 67.000 | 67.000,00 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -67.000 | -67.000 | -67.000,00 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -67.000 | -67.000 | -67.000,00 |
| Abschnitt 08 - Pensionen (ohne Landeslehrerinnen und -lehrer) (soweit nicht aufgeteilt) | | | | |
| Erträge | | | | |
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 552.890.900 | 248.897.600 | 278.965.115,91 |
| 212 | Erträge aus Transfers | 53.827.600 | 51.120.000 | 49.489.590,63 |
| 21 | Summe Erträge | 606.718.500 | 300.017.600 | 328.454.706,54 |
| Aufwendungen | | | | |
| 222 | Sachaufwand | 0 | 0 | 13.848,51 |
| 223 | Transferaufwand | 337.461.100 | 783.546.700 | 1.570.516.645,77 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 337.461.100 | 783.546.700 | 1.570.530.494,28 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | 269.257.400 | -483.529.100 | -1.242.075.787,74 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | 269.257.400 | -483.529.100 | -1.242.075.787,74 |
| Abschnitt 09 - Personalbetreuung | | | | |
| Erträge | | | | |
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 6.643.200 | 5.931.000 | 7.332.319,04 |
| 212 | Erträge aus Transfers | 26.500 | 1.500 | 7.395,05 |
| 21 | Summe Erträge | 6.669.700 | 5.932.500 | 7.339.714,09 |
| Aufwendungen | | | | |
| 221 | Personalaufwand | 24.434.600 | 15.523.500 | 41.295.717,88 |
| 222 | Sachaufwand | 2.717.700 | 2.306.500 | 2.024.062,79 |
| 223 | Transferaufwand | 46.500 | 46.500 | 45.000,00 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 27.198.800 | 17.876.500 | 43.364.780,67 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -20.529.100 | -11.944.000 | -36.025.066,58 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -20.529.100 | -11.944.000 | -36.025.066,58 |

Ergebnishaushalt - Globalbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|--------------------|--------------------|-------------------------|
| Abschnitt 13 - Sonderpolizei | | | | |
| Erträge | | | | |
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 0 | 0 | 1.920.544,30 |
| 21 | Summe Erträge | 0 | 0 | 1.920.544,30 |
| Aufwendungen | | | | |
| 222 | Sachaufwand | 0 | 83.870.000 | 445.964.559,39 |
| 223 | Transferaufwand | 0 | 0 | 19.986.692,35 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 0 | 83.870.000 | 465.951.251,74 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | 0 | -83.870.000 | -464.030.707,44 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | 0 | -83.870.000 | -464.030.707,44 |
| Abschnitt 16 - Feuerwehrwesen | | | | |
| Erträge | | | | |
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 508.600 | 434.600 | 538.849,08 |
| 212 | Erträge aus Transfers | 100 | 100 | 2.439,33 |
| 213 | Finanzerträge | 100 | 100 | 0,00 |
| 21 | Summe Erträge | 508.800 | 434.800 | 541.288,41 |
| Aufwendungen | | | | |
| 221 | Personalaufwand | 3.196.700 | 2.997.100 | 2.798.318,59 |
| 222 | Sachaufwand | 6.879.600 | 6.193.600 | 5.627.025,37 |
| 223 | Transferaufwand | 12.164.500 | 8.912.000 | 13.046.103,10 |
| 224 | Finanzaufwand | 200 | 200 | 8,64 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 22.241.000 | 18.102.900 | 21.471.455,70 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -21.732.200 | -17.668.100 | -20.930.167,29 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -21.732.200 | -17.668.100 | -20.930.167,29 |
| Abschnitt 17 - Katastrophendienst | | | | |
| Erträge | | | | |
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 70.200 | 43.000 | 1.437.224,74 |
| 212 | Erträge aus Transfers | 67.000 | 67.000 | 150.218,86 |
| 21 | Summe Erträge | 137.200 | 110.000 | 1.587.443,60 |
| Aufwendungen | | | | |
| 222 | Sachaufwand | 4.516.300 | 3.414.100 | 3.421.470,67 |
| 223 | Transferaufwand | 10.792.100 | 7.408.100 | 10.448.080,36 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 15.308.400 | 10.822.200 | 13.869.551,03 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -15.171.200 | -10.712.200 | -12.282.107,43 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -15.171.200 | -10.712.200 | -12.282.107,43 |

Ergebnishaushalt - Globalbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|------------------|------------------|-------------------------|
| Abschnitt 18 - Landesverteidigung | | | | |
| Aufwendungen | | | | |
| 223 | Transferaufwand | 890.000 | 525.000 | 605.000,00 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 890.000 | 525.000 | 605.000,00 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -890.000 | -525.000 | -605.000,00 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -890.000 | -525.000 | -605.000,00 |

Abschnitt 20 - Gesonderte Verwaltung

Erträge

| | | | | |
|-----------|---|--------------------|--------------------|-----------------------|
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 8.400 | 6.600 | 33.822,35 |
| 212 | Erträge aus Transfers | 544.416.800 | 510.930.000 | 469.761.134,57 |
| 213 | Finanzerträge | 0 | 0 | 7,54 |
| 21 | Summe Erträge | 544.425.200 | 510.936.600 | 469.794.964,46 |

Aufwendungen

| | | | | |
|--|---------------------------|--------------------|--------------------|-----------------------|
| 221 | Personalaufwand | 4.864.600 | 4.154.700 | 3.935.233,01 |
| 222 | Sachaufwand | 2.366.000 | 2.124.000 | 791.448,28 |
| 223 | Transferaufwand | 551.943.800 | 519.037.500 | 476.679.934,78 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 559.174.400 | 525.316.200 | 481.406.616,07 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -14.749.200 | -14.379.600 | -11.611.651,61 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -14.749.200 | -14.379.600 | -11.611.651,61 |

Abschnitt 21 - Allgemeinbildender Unterricht

Erträge

| | | | | |
|-----------|---|----------------------|--------------------|-----------------------|
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 5.374.500 | 8.114.400 | 5.288.308,23 |
| 212 | Erträge aus Transfers | 1.010.514.900 | 868.828.000 | 856.874.924,29 |
| 21 | Summe Erträge | 1.015.889.400 | 876.942.400 | 862.163.232,52 |

Aufwendungen

| | | | | |
|--|---------------------------|----------------------|--------------------|-----------------------|
| 221 | Personalaufwand | 1.000.390.900 | 870.221.400 | 855.948.700,45 |
| 222 | Sachaufwand | 23.521.500 | 9.921.500 | 32.333.778,72 |
| 223 | Transferaufwand | 21.863.800 | 29.412.500 | 22.069.731,86 |
| 224 | Finanzaufwand | 300 | 100 | 153,42 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 1.045.776.500 | 909.555.500 | 910.352.364,45 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -29.887.100 | -32.613.100 | -48.189.131,93 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -29.887.100 | -32.613.100 | -48.189.131,93 |

Abschnitt 22 - Berufsbildender Unterricht; Anstalten der Bildung für Lehrerinnen und Lehrer sowie Erzieherinnen und Erzieher

Erträge

| | | | | |
|-----|---|------------|------------|---------------|
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 12.099.800 | 13.433.600 | 14.547.170,81 |
| 212 | Erträge aus Transfers | 72.599.400 | 64.133.700 | 64.789.958,77 |
| 213 | Finanzerträge | 500 | 2.000 | 995,53 |

Ergebnishaushalt - Globalbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|--------------------|-------------------------|
| 21 | Summe Erträge | 84.699.700 | 77.569.300 | 79.338.125,11 |
| Aufwendungen | | | | |
| 221 | Personalaufwand | 125.311.300 | 108.764.800 | 109.938.587,19 |
| 222 | Sachaufwand | 60.577.000 | 51.351.000 | 51.854.305,11 |
| 223 | Transferaufwand | 1.747.500 | 2.130.500 | 1.408.929,13 |
| 224 | Finanzaufwand | 7.000 | 7.300 | 4.572,57 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 187.642.800 | 162.253.600 | 163.206.394,00 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -102.943.100 | -84.684.300 | -83.868.268,89 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -102.943.100 | -84.684.300 | -83.868.268,89 |

Abschnitt 23 - Förderung des Unterrichts

Erträge

| | | | | |
|-----------|---|----------------|----------------|-------------------|
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 185.200 | 171.700 | 205.256,54 |
| 212 | Erträge aus Transfers | 507.500 | 490.500 | 489.487,50 |
| 21 | Summe Erträge | 692.700 | 662.200 | 694.744,04 |

Aufwendungen

| | | | | |
|--|---------------------------|-------------------|-------------------|----------------------|
| 221 | Personalaufwand | 2.233.000 | 2.257.700 | 1.741.235,01 |
| 222 | Sachaufwand | 942.700 | 1.067.400 | 883.841,55 |
| 223 | Transferaufwand | 2.016.200 | 1.220.000 | 1.154.557,23 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 5.191.900 | 4.545.100 | 3.779.633,79 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -4.499.200 | -3.882.900 | -3.084.889,75 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -4.499.200 | -3.882.900 | -3.084.889,75 |

Abschnitt 24 - Vorschulische Erziehung

Erträge

| | | | | |
|-----------|---|----------------|------------------|---------------------|
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 329.600 | 923.700 | 736.115,60 |
| 212 | Erträge aus Transfers | 172.000 | 160.000 | 3.602.646,38 |
| 21 | Summe Erträge | 501.600 | 1.083.700 | 4.338.761,98 |

Aufwendungen

| | | | | |
|--|---------------------------|---------------------|---------------------|------------------------|
| 221 | Personalaufwand | 288.996.800 | 225.779.900 | 236.741.748,92 |
| 222 | Sachaufwand | 6.195.100 | 5.585.100 | 5.497.108,83 |
| 223 | Transferaufwand | 3.865.000 | 3.865.000 | 4.533.535,37 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 299.056.900 | 235.230.000 | 246.772.393,12 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -298.555.300 | -234.146.300 | -242.433.631,14 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -298.555.300 | -234.146.300 | -242.433.631,14 |

Abschnitt 25 - Außerschulische Jugendberziehung

Erträge

| | | | | |
|-----------|---|---------------|---------------|------------------|
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 30.000 | 40.000 | 16.693,00 |
| 21 | Summe Erträge | 30.000 | 40.000 | 16.693,00 |

Ergebnishaushalt - Globalbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|-------------------|-------------------|-------------------------|
| Aufwendungen | | | | |
| 222 | Sachaufwand | 30.000 | 40.000 | 16.709,66 |
| 223 | Transferaufwand | 3.300.000 | 3.500.000 | 2.893.322,58 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 3.330.000 | 3.540.000 | 2.910.032,24 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -3.300.000 | -3.500.000 | -2.893.339,24 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -3.300.000 | -3.500.000 | -2.893.339,24 |

Abschnitt 26 - Sport und außerschulische Leibeserziehung

| | | | | |
|--|---|--------------------|--------------------|-----------------------|
| Erträge | | | | |
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 4.785.600 | 2.539.800 | 5.157.632,54 |
| 212 | Erträge aus Transfers | 92.300 | 97.600 | 92.328,09 |
| 21 | Summe Erträge | 4.877.900 | 2.637.400 | 5.249.960,63 |
| Aufwendungen | | | | |
| 222 | Sachaufwand | 5.470.800 | 3.249.800 | 4.800.702,94 |
| 223 | Transferaufwand | 20.508.500 | 18.368.400 | 18.326.382,11 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 25.979.300 | 21.618.200 | 23.127.085,05 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -21.101.400 | -18.980.800 | -17.877.124,42 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -21.101.400 | -18.980.800 | -17.877.124,42 |

Abschnitt 27 - Erwachsenenbildung

| | | | | |
|--|---|-------------------|-------------------|----------------------|
| Erträge | | | | |
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 697.100 | 1.025.000 | 742.352,00 |
| 21 | Summe Erträge | 697.100 | 1.025.000 | 742.352,00 |
| Aufwendungen | | | | |
| 222 | Sachaufwand | 964.900 | 2.165.700 | 985.218,67 |
| 223 | Transferaufwand | 2.350.000 | 2.750.000 | 2.061.314,00 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 3.314.900 | 4.915.700 | 3.046.532,67 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -2.617.800 | -3.890.700 | -2.304.180,67 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -2.617.800 | -3.890.700 | -2.304.180,67 |

Abschnitt 28 - Forschung und Wissenschaft

| | | | | |
|---------------------|---|-------------------|-------------------|----------------------|
| Erträge | | | | |
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 17.090.700 | 14.479.500 | 67.948.944,96 |
| 212 | Erträge aus Transfers | 0 | 0 | 8.036,00 |
| 213 | Finanzerträge | 0 | 13.800 | 132.259,49 |
| 21 | Summe Erträge | 17.090.700 | 14.493.300 | 68.089.240,45 |
| Aufwendungen | | | | |
| 221 | Personalaufwand | 4.327.700 | 3.811.200 | 3.716.556,80 |
| 222 | Sachaufwand | 59.214.100 | 61.055.900 | 97.326.440,55 |
| 223 | Transferaufwand | 78.901.000 | 65.470.600 | 47.945.280,61 |

Ergebnishaushalt - Globalbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|-------------------------|
| 224 | Finanzaufwand | 900 | 400 | 440,91 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 142.443.700 | 130.338.100 | 148.988.718,87 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -125.353.000 | -115.844.800 | -80.899.478,42 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -125.353.000 | -115.844.800 | -80.899.478,42 |
| Abschnitt 31 - Bildende Künste | | | | |
| Erträge | | | | |
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 800.000 | 942.000 | 800.000,00 |
| 212 | Erträge aus Transfers | 42.000 | 0 | 37.500,00 |
| 21 | Summe Erträge | 842.000 | 942.000 | 837.500,00 |
| Aufwendungen | | | | |
| 222 | Sachaufwand | 513.800 | 299.100 | 475.559,09 |
| 223 | Transferaufwand | 1.130.000 | 1.224.900 | 1.126.735,34 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 1.643.800 | 1.524.000 | 1.602.294,43 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -801.800 | -582.000 | -764.794,43 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -801.800 | -582.000 | -764.794,43 |
| Abschnitt 32 - Musik und darstellende Kunst | | | | |
| Erträge | | | | |
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 30.000 | 1.328.400 | 594.692,24 |
| 21 | Summe Erträge | 30.000 | 1.328.400 | 594.692,24 |
| Aufwendungen | | | | |
| 222 | Sachaufwand | 1.489.000 | 8.755.000 | 11.642.322,08 |
| 223 | Transferaufwand | 105.027.100 | 85.041.700 | 79.025.888,65 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 106.516.100 | 93.796.700 | 90.668.210,73 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -106.486.100 | -92.468.300 | -90.073.518,49 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -106.486.100 | -92.468.300 | -90.073.518,49 |
| Abschnitt 33 - Schrifttum, Literatur und Sprache | | | | |
| Erträge | | | | |
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 175.000 | 196.000 | 202.109,38 |
| 21 | Summe Erträge | 175.000 | 196.000 | 202.109,38 |
| Aufwendungen | | | | |
| 222 | Sachaufwand | 10.000 | 41.000 | 3.200,00 |
| 223 | Transferaufwand | 390.000 | 383.000 | 394.312,00 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 400.000 | 424.000 | 397.512,00 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -225.000 | -228.000 | -195.402,62 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -225.000 | -228.000 | -195.402,62 |

Ergebnishaushalt - Globalbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|----------------------|----------------------|-------------------------|
| Abschnitt 36 - Heimatpflege | | | | |
| Erträge | | | | |
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 0 | 900.000 | 3.294.863,96 |
| 21 | Summe Erträge | 0 | 900.000 | 3.294.863,96 |
| Aufwendungen | | | | |
| 222 | Sachaufwand | 1.105.600 | 3.104.000 | 5.010.700,02 |
| 223 | Transferaufwand | 13.766.400 | 11.062.800 | 10.602.109,63 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 14.872.000 | 14.166.800 | 15.612.809,65 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -14.872.000 | -13.266.800 | -12.317.945,69 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -14.872.000 | -13.266.800 | -12.317.945,69 |
| Abschnitt 38 - Sonstige Kulturpflege | | | | |
| Erträge | | | | |
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 1.611.400 | 4.738.600 | 7.671.495,69 |
| 212 | Erträge aus Transfers | 46.500 | 51.500 | 9.063.250,00 |
| 213 | Finanzerträge | 100 | 0 | 1,15 |
| 21 | Summe Erträge | 1.658.000 | 4.790.100 | 16.734.746,84 |
| Aufwendungen | | | | |
| 221 | Personalaufwand | 2.782.900 | 2.354.700 | 2.468.772,39 |
| 222 | Sachaufwand | 10.506.600 | 7.766.600 | 23.571.514,34 |
| 223 | Transferaufwand | 33.577.300 | 44.116.700 | 35.252.559,01 |
| 224 | Finanzaufwand | 2.000 | 900 | 1.394,19 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 46.868.800 | 54.238.900 | 61.294.239,93 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -45.210.800 | -49.448.800 | -44.559.493,09 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -45.210.800 | -49.448.800 | -44.559.493,09 |
| Abschnitt 41 - Allgemeine öffentliche Wohlfahrt | | | | |
| Erträge | | | | |
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 334.517.500 | 308.250.400 | 304.842.130,43 |
| 212 | Erträge aus Transfers | 531.829.900 | 470.513.800 | 446.333.299,65 |
| 21 | Summe Erträge | 866.347.400 | 778.764.200 | 751.175.430,08 |
| Aufwendungen | | | | |
| 221 | Personalaufwand | 3.263.700 | 2.941.700 | 3.125.533,78 |
| 222 | Sachaufwand | 45.689.900 | 52.282.800 | 35.953.649,41 |
| 223 | Transferaufwand | 1.248.716.100 | 1.129.642.600 | 1.034.284.953,62 |
| 224 | Finanzaufwand | 0 | 100 | 0,00 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 1.297.669.700 | 1.184.867.200 | 1.073.364.136,81 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -431.322.300 | -406.103.000 | -322.188.706,73 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -431.322.300 | -406.103.000 | -322.188.706,73 |

Ergebnishaushalt - Globalbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|--------------------|--------------------|-------------------------|
| Abschnitt 42 - Freie Wohlfahrt | | | | |
| Erträge | | | | |
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 1.536.400 | 1.430.300 | 2.258.448,59 |
| 212 | Erträge aus Transfers | 39.514.900 | 49.104.800 | 60.671.805,41 |
| 213 | Finanzerträge | 90.000 | 109.500 | 96.975,50 |
| 21 | Summe Erträge | 41.141.300 | 50.644.600 | 63.027.229,50 |
| Aufwendungen | | | | |
| 222 | Sachaufwand | 1.436.000 | 1.486.000 | 7.110.294,33 |
| 223 | Transferaufwand | 117.480.000 | 136.853.900 | 133.071.325,59 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 118.916.000 | 138.339.900 | 140.181.619,92 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -77.774.700 | -87.695.300 | -77.154.390,42 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -77.774.700 | -87.695.300 | -77.154.390,42 |
| Abschnitt 43 - Kinder- und Jugendhilfe | | | | |
| Erträge | | | | |
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 46.252.300 | 41.826.300 | 35.647.472,80 |
| 212 | Erträge aus Transfers | 77.140.300 | 70.884.400 | 61.106.804,09 |
| 213 | Finanzerträge | 1.000 | 1.000 | 0,00 |
| 21 | Summe Erträge | 123.393.600 | 112.711.700 | 96.754.276,89 |
| Aufwendungen | | | | |
| 221 | Personalaufwand | 34.814.600 | 30.671.000 | 31.451.893,15 |
| 222 | Sachaufwand | 11.742.500 | 10.419.800 | 9.330.469,71 |
| 223 | Transferaufwand | 163.076.600 | 145.353.500 | 125.004.771,06 |
| 224 | Finanzaufwand | 800 | 2.500 | 455,25 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 209.634.500 | 186.446.800 | 165.787.589,17 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -86.240.900 | -73.735.100 | -69.033.312,28 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -86.240.900 | -73.735.100 | -69.033.312,28 |
| Abschnitt 44 - Behebung von Notständen | | | | |
| Erträge | | | | |
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 0 | 0 | 42.080,00 |
| 21 | Summe Erträge | 0 | 0 | 42.080,00 |
| Aufwendungen | | | | |
| 222 | Sachaufwand | 0 | 0 | 4.345,80 |
| 223 | Transferaufwand | 22.300 | 1.401.300 | 2.596.996,47 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 22.300 | 1.401.300 | 2.601.342,27 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -22.300 | -1.401.300 | -2.559.262,27 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -22.300 | -1.401.300 | -2.559.262,27 |

Ergebnishaushalt - Globalbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|-------------------------|
| Abschnitt 45 - Sozialpolitische Maßnahmen | | | | |
| Erträge | | | | |
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 1.665.900 | 1.668.900 | 4.718.254,43 |
| 212 | Erträge aus Transfers | 4.923.000 | 75.616.000 | 79.081.929,09 |
| 21 | Summe Erträge | 6.588.900 | 77.284.900 | 83.800.183,52 |
| Aufwendungen | | | | |
| 222 | Sachaufwand | 1.781.700 | 1.605.000 | 4.571.849,22 |
| 223 | Transferaufwand | 85.415.900 | 92.462.700 | 121.666.452,42 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 87.197.600 | 94.067.700 | 126.238.301,64 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -80.608.700 | -16.782.800 | -42.438.118,12 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -80.608.700 | -16.782.800 | -42.438.118,12 |
| Abschnitt 46 - Familienpolitische Maßnahmen | | | | |
| Erträge | | | | |
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 2.000 | 1.000 | 27.178,00 |
| 212 | Erträge aus Transfers | 0 | 127.900.000 | 4.754.035,05 |
| 21 | Summe Erträge | 2.000 | 127.901.000 | 4.781.213,05 |
| Aufwendungen | | | | |
| 222 | Sachaufwand | 923.800 | 1.080.900 | 3.455.689,88 |
| 223 | Transferaufwand | 48.586.600 | 157.304.100 | 44.557.637,07 |
| 224 | Finanzaufwand | 0 | 0 | 648.999,22 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 49.510.400 | 158.385.000 | 48.662.326,17 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -49.508.400 | -30.484.000 | -43.881.113,12 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -49.508.400 | -30.484.000 | -43.881.113,12 |
| Abschnitt 48 - Wohnbauförderung | | | | |
| Erträge | | | | |
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 282.660.400 | 198.201.000 | 203.182.983,55 |
| 212 | Erträge aus Transfers | 5.160.000 | 25.250.000 | 2.138.354,10 |
| 213 | Finanzerträge | 13.000.000 | 14.000.000 | 11.420.058,70 |
| 21 | Summe Erträge | 300.820.400 | 237.451.000 | 216.741.396,35 |
| Aufwendungen | | | | |
| 222 | Sachaufwand | 223.050.400 | 127.010.000 | 742.064.702,18 |
| 223 | Transferaufwand | 294.160.000 | 323.153.900 | 226.709.379,16 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 517.210.400 | 450.163.900 | 968.774.081,34 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -216.390.000 | -212.712.900 | -752.032.684,99 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -216.390.000 | -212.712.900 | -752.032.684,99 |

Ergebnishaushalt - Globalbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|--------------------|--------------------|-------------------------|
| Abschnitt 51 - Gesundheitsdienst | | | | |
| Erträge | | | | |
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 2.766.500 | 3.108.500 | 4.407.746,03 |
| 212 | Erträge aus Transfers | 2.000 | 2.000 | 1.159.045,73 |
| 21 | Summe Erträge | 2.768.500 | 3.110.500 | 5.566.791,76 |
| Aufwendungen | | | | |
| 221 | Personalaufwand | 50.000 | 277.000 | 8.442,36 |
| 222 | Sachaufwand | 8.416.300 | 5.610.300 | 7.783.822,06 |
| 223 | Transferaufwand | 317.000 | 125.000 | 1.435.494,25 |
| 224 | Finanzaufwand | 0 | 0 | 4.715,45 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 8.783.300 | 6.012.300 | 9.232.474,12 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -6.014.800 | -2.901.800 | -3.665.682,36 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -6.014.800 | -2.901.800 | -3.665.682,36 |
| Abschnitt 52 - Umweltschutz | | | | |
| Erträge | | | | |
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 17.566.500 | 12.650.900 | 18.240.256,17 |
| 212 | Erträge aus Transfers | 2.076.500 | 1.216.800 | 744.041,81 |
| 213 | Finanzerträge | 100.000 | 150.000 | 29.248,00 |
| 21 | Summe Erträge | 19.743.000 | 14.017.700 | 19.013.545,98 |
| Aufwendungen | | | | |
| 222 | Sachaufwand | 16.801.300 | 10.033.100 | 18.417.389,26 |
| 223 | Transferaufwand | 36.744.300 | 58.749.900 | 152.600.728,61 |
| 224 | Finanzaufwand | 0 | 0 | 227,52 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 53.545.600 | 68.783.000 | 171.018.345,39 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -33.802.600 | -54.765.300 | -152.004.799,41 |
| Entnahmen von Haushaltsrücklagen | | | | |
| 230 | Entnahmen von Haushaltsrücklagen | 1.116.800 | 0 | 0,00 |
| 23 | Summe Entnahmen von Haushaltsrücklagen | 1.116.800 | 0 | 0,00 |
| Zuweisungen an Haushaltsrücklagen | | | | |
| 240 | Zuweisungen an Haushaltsrücklagen | 0 | 0 | 421.903,52 |
| 24 | Summe Zuweisungen an Haushaltsrücklagen | 0 | 0 | 421.903,52 |
| Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) | | 1.116.800 | 0 | -421.903,52 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -32.685.800 | -54.765.300 | -152.426.702,93 |
| Abschnitt 53 - Rettungs- und Warndienste | | | | |
| Erträge | | | | |
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 0 | 0 | 8.082.337,02 |
| 212 | Erträge aus Transfers | 0 | 0 | 12.370.800,00 |
| 21 | Summe Erträge | 0 | 0 | 20.453.137,02 |

Ergebnishaushalt - Globalbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|--------------------|--------------------|-------------------------|
| Aufwendungen | | | | |
| 222 | Sachaufwand | 0 | 0 | 8.161.236,31 |
| 223 | Transferaufwand | 26.584.400 | 43.160.000 | 45.355.142,16 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 26.584.400 | 43.160.000 | 53.516.378,47 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -26.584.400 | -43.160.000 | -33.063.241,45 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -26.584.400 | -43.160.000 | -33.063.241,45 |

Abschnitt 56 - Krankenanstalten anderer Rechtsträger

| | | | | |
|--|---|----------------------|----------------------|-------------------------|
| Erträge | | | | |
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 89.421.700 | 118.319.600 | 82.974.599,25 |
| 212 | Erträge aus Transfers | 68.337.200 | 61.694.100 | 75.401.205,66 |
| 21 | Summe Erträge | 157.758.900 | 180.013.700 | 158.375.804,91 |
| Aufwendungen | | | | |
| 222 | Sachaufwand | 121.676.500 | 112.174.600 | 226.278.871,18 |
| 223 | Transferaufwand | 914.880.700 | 1.029.772.100 | 785.025.284,45 |
| 224 | Finanzaufwand | 0 | 0 | 1.186.852,29 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 1.036.557.200 | 1.141.946.700 | 1.012.491.007,92 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -878.798.300 | -961.933.000 | -854.115.203,01 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -878.798.300 | -961.933.000 | -854.115.203,01 |

Abschnitt 59 - Gesundheit, Sonstiges

| | | | | |
|--|---------------------------|--------------------|--------------------|-----------------------|
| Aufwendungen | | | | |
| 223 | Transferaufwand | 80.008.300 | 84.050.100 | 76.809.822,16 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 80.008.300 | 84.050.100 | 76.809.822,16 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -80.008.300 | -84.050.100 | -76.809.822,16 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -80.008.300 | -84.050.100 | -76.809.822,16 |

Abschnitt 61 - Straßenbau

| | | | | |
|--|---|---------------------|---------------------|------------------------|
| Erträge | | | | |
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 57.742.400 | 50.770.500 | 46.931.337,33 |
| 212 | Erträge aus Transfers | 7.338.900 | 9.109.200 | 7.148.116,23 |
| 213 | Finanzerträge | 100 | 500 | 0,00 |
| 21 | Summe Erträge | 65.081.400 | 59.880.200 | 54.079.453,56 |
| Aufwendungen | | | | |
| 221 | Personalaufwand | 181.172.200 | 160.385.100 | 155.994.730,92 |
| 222 | Sachaufwand | 298.680.900 | 286.161.300 | 291.398.625,62 |
| 223 | Transferaufwand | 5.624.000 | 6.105.000 | 13.169.691,92 |
| 224 | Finanzaufwand | 2.700 | 3.000 | 1.805,31 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 485.479.800 | 452.654.400 | 460.564.853,77 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -420.398.400 | -392.774.200 | -406.485.400,21 |

Ergebnishaushalt - Globalbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|-------------------------|
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -420.398.400 | -392.774.200 | -406.485.400,21 |
| Abschnitt 62 - Allgemeiner Wasserbau | | | | |
| Aufwendungen | | | | |
| 223 | Transferaufwand | 9.750.000 | 9.750.000 | 7.550.000,00 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 9.750.000 | 9.750.000 | 7.550.000,00 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -9.750.000 | -9.750.000 | -7.550.000,00 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -9.750.000 | -9.750.000 | -7.550.000,00 |
| Abschnitt 63 - Schutzwasserbau | | | | |
| Erträge | | | | |
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 19.581.300 | 15.151.100 | 23.857.567,01 |
| 212 | Erträge aus Transfers | 236.500 | 236.200 | 330.387,65 |
| 213 | Finanzerträge | 200 | 200 | 35,66 |
| 21 | Summe Erträge | 19.818.000 | 15.387.500 | 24.187.990,32 |
| Aufwendungen | | | | |
| 221 | Personalaufwand | 2.046.600 | 1.884.400 | 2.073.161,21 |
| 222 | Sachaufwand | 14.796.200 | 5.637.800 | 20.517.489,34 |
| 223 | Transferaufwand | 16.380.000 | 12.340.000 | 21.869.969,48 |
| 224 | Finanzaufwand | 2.600 | 5.600 | 2.145,41 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 33.225.400 | 19.867.800 | 44.462.765,44 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -13.407.400 | -4.480.300 | -20.274.775,12 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -13.407.400 | -4.480.300 | -20.274.775,12 |
| Abschnitt 64 - Straßenverkehr | | | | |
| Erträge | | | | |
| 212 | Erträge aus Transfers | 8.800 | 7.000 | 10.148,54 |
| 21 | Summe Erträge | 8.800 | 7.000 | 10.148,54 |
| Aufwendungen | | | | |
| 222 | Sachaufwand | 225.000 | 427.000 | 114.008,00 |
| 223 | Transferaufwand | 685.000 | 485.000 | 852.213,28 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 910.000 | 912.000 | 966.221,28 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -901.200 | -905.000 | -956.072,74 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -901.200 | -905.000 | -956.072,74 |
| Abschnitt 65 - Schienenverkehr | | | | |
| Aufwendungen | | | | |
| 223 | Transferaufwand | 3.732.600 | 3.732.600 | 195.184,22 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 3.732.600 | 3.732.600 | 195.184,22 |

Ergebnishaushalt - Globalbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|-------------------|-------------------|-------------------------|
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -3.732.600 | -3.732.600 | -195.184,22 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -3.732.600 | -3.732.600 | -195.184,22 |

Abschnitt 66 - Schiffsverkehr

Aufwendungen

| | | | | |
|--|---------------------------|---------------|---------------|------------------|
| 223 | Transferaufwand | 1.700 | 1.700 | 1.700,00 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 1.700 | 1.700 | 1.700,00 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -1.700 | -1.700 | -1.700,00 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -1.700 | -1.700 | -1.700,00 |

Abschnitt 68 - Post- und Telekommunikationsdienste

Aufwendungen

| | | | | |
|--|---------------------------|-------------------|-------------------|-------------|
| 223 | Transferaufwand | 2.000.000 | 2.000.000 | 0,00 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 2.000.000 | 2.000.000 | 0,00 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -2.000.000 | -2.000.000 | 0,00 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -2.000.000 | -2.000.000 | 0,00 |

Abschnitt 69 - Verkehr, Sonstiges

Erträge

| | | | | |
|-----------|---|-------------------|----------------|----------------------|
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 19.834.000 | 489.000 | 15.328.565,08 |
| 212 | Erträge aus Transfers | 50.000 | 10.000 | 389.267,94 |
| 213 | Finanzerträge | 0 | 0 | 4.150.229,01 |
| 21 | Summe Erträge | 19.884.000 | 499.000 | 19.868.062,03 |

Aufwendungen

| | | | | |
|--|---------------------------|---------------------|---------------------|------------------------|
| 222 | Sachaufwand | 24.800.000 | 1.880.000 | 41.477.949,39 |
| 223 | Transferaufwand | 269.867.400 | 222.313.500 | 218.461.575,71 |
| 224 | Finanzaufwand | 0 | 0 | 17.479.128,38 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 294.667.400 | 224.193.500 | 277.418.653,48 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -274.783.400 | -223.694.500 | -257.550.591,45 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -274.783.400 | -223.694.500 | -257.550.591,45 |

Abschnitt 71 - Grundlagenverbesserung in der Land- und Forstwirtschaft

Erträge

| | | | | |
|-----------|---|----------------|----------------|---------------------|
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 168.300 | 50.700 | 2.337.084,89 |
| 212 | Erträge aus Transfers | 38.000 | 55.000 | 65.325,32 |
| 21 | Summe Erträge | 206.300 | 105.700 | 2.402.410,21 |

Aufwendungen

| | | | | |
|-----|-----------------|-----------|-----------|--------------|
| 222 | Sachaufwand | 534.700 | 463.900 | 517.779,82 |
| 223 | Transferaufwand | 2.652.400 | 8.668.800 | 6.642.680,29 |

Ergebnishaushalt - Globalbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|--------------------|---------------------|-------------------------|
| 224 | Finanzaufwand | 100 | 100 | 1.040.178,13 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 3.187.200 | 9.132.800 | 8.200.638,24 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -2.980.900 | -9.027.100 | -5.798.228,03 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -2.980.900 | -9.027.100 | -5.798.228,03 |
| Abschnitt 74 - Sonstige Förderung der Land- und Forstwirtschaft | | | | |
| Erträge | | | | |
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 62.798.900 | 60.723.900 | 34.831.469,14 |
| 212 | Erträge aus Transfers | 8.800 | 7.000 | 7.778,74 |
| 21 | Summe Erträge | 62.807.700 | 60.730.900 | 34.839.247,88 |
| Aufwendungen | | | | |
| 221 | Personalaufwand | 1.439.500 | 1.538.600 | 1.449.565,50 |
| 222 | Sachaufwand | 43.840.800 | 59.136.900 | 40.437.831,42 |
| 223 | Transferaufwand | 112.164.900 | 111.068.300 | 104.196.278,86 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 157.445.200 | 171.743.800 | 146.083.675,78 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -94.637.500 | -111.012.900 | -111.244.427,90 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -94.637.500 | -111.012.900 | -111.244.427,90 |
| Abschnitt 75 - Förderung der Energiewirtschaft | | | | |
| Erträge | | | | |
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 21.800.000 | 1.300.000 | 1.789.126,25 |
| 212 | Erträge aus Transfers | 50.000 | 50.000 | 0,00 |
| 213 | Finanzerträge | 0 | 50.000 | 0,00 |
| 21 | Summe Erträge | 21.850.000 | 1.400.000 | 1.789.126,25 |
| Aufwendungen | | | | |
| 222 | Sachaufwand | 1.437.500 | 640.000 | 10.788,12 |
| 223 | Transferaufwand | 4.624.500 | 1.480.000 | 235.699,85 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 6.062.000 | 2.120.000 | 246.487,97 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | 15.788.000 | -720.000 | 1.542.638,28 |
| Entnahmen von Haushaltsrücklagen | | | | |
| 230 | Entnahmen von Haushaltsrücklagen | 0 | 670.000 | 0,00 |
| 23 | Summe Entnahmen von Haushaltsrücklagen | 0 | 670.000 | 0,00 |
| Zuweisungen an Haushaltsrücklagen | | | | |
| 240 | Zuweisungen an Haushaltsrücklagen | 15.788.000 | 0 | 1.542.638,28 |
| 24 | Summe Zuweisungen an Haushaltsrücklagen | 15.788.000 | 0 | 1.542.638,28 |
| Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) | | -15.788.000 | 670.000 | -1.542.638,28 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | 0 | -50.000 | 0,00 |

Ergebnishaushalt - Globalbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|--------------------|--------------------|-------------------------|
| Abschnitt 77 - Förderung des Tourismus | | | | |
| Erträge | | | | |
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 242.000 | 240.000 | 1.023.067,39 |
| 21 | Summe Erträge | 242.000 | 240.000 | 1.023.067,39 |
| Aufwendungen | | | | |
| 222 | Sachaufwand | 618.000 | 484.200 | 304.563,54 |
| 223 | Transferaufwand | 15.972.500 | 22.225.500 | 19.751.523,38 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 16.590.500 | 22.709.700 | 20.056.086,92 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -16.348.500 | -22.469.700 | -19.033.019,53 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -16.348.500 | -22.469.700 | -19.033.019,53 |
| Abschnitt 78 - Förderung von Handel, Gewerbe und Industrie | | | | |
| Erträge | | | | |
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 48.000 | 1.243.300 | 17.064.691,97 |
| 213 | Finanzerträge | 0 | 0 | 241.759,20 |
| 21 | Summe Erträge | 48.000 | 1.243.300 | 17.306.451,17 |
| Aufwendungen | | | | |
| 222 | Sachaufwand | 4.091.500 | 2.398.800 | 54.653.285,73 |
| 223 | Transferaufwand | 32.167.000 | 26.828.600 | 61.759.224,05 |
| 224 | Finanzaufwand | 0 | 0 | 8.808.624,69 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 36.258.500 | 29.227.400 | 125.221.134,47 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -36.210.500 | -27.984.100 | -107.914.683,30 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -36.210.500 | -27.984.100 | -107.914.683,30 |
| Abschnitt 84 - Liegenschaften, Wohn- und Geschäftsgebäude | | | | |
| Erträge | | | | |
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 13.963.300 | 15.069.900 | 18.067.450,59 |
| 212 | Erträge aus Transfers | 561.300 | 612.500 | 478.058,70 |
| 213 | Finanzerträge | 0 | 100 | 0,00 |
| 21 | Summe Erträge | 14.524.600 | 15.682.500 | 18.545.509,29 |
| Aufwendungen | | | | |
| 222 | Sachaufwand | 73.602.300 | 71.258.700 | 69.204.946,19 |
| 223 | Transferaufwand | 593.500 | 601.300 | 686.471,92 |
| 224 | Finanzaufwand | 679.700 | 368.200 | 147.178,93 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 74.875.500 | 72.228.200 | 70.038.597,04 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -60.350.900 | -56.545.700 | -51.493.087,75 |
| Entnahmen von Haushaltsrücklagen | | | | |
| 230 | Entnahmen von Haushaltsrücklagen | 39.343.100 | 0 | 33.905.255,21 |
| 23 | Summe Entnahmen von Haushaltsrücklagen | 39.343.100 | 0 | 33.905.255,21 |
| Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) | | 39.343.100 | 0 | 33.905.255,21 |

Ergebnishaushalt - Globalbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|--------------------|--------------------|-------------------------|
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -21.007.800 | -56.545.700 | -17.587.832,54 |

Abschnitt 86 - Land- und forstwirtschaftliche Betriebe

Erträge

| | | | | |
|-----------|---|------------------|----------------|---------------------|
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 1.000.300 | 971.500 | 1.218.058,04 |
| 212 | Erträge aus Transfers | 61.000 | 0 | 16.163,02 |
| 21 | Summe Erträge | 1.061.300 | 971.500 | 1.234.221,06 |

Aufwendungen

| | | | | |
|-----------|---------------------------|------------------|----------------|---------------------|
| 221 | Personalaufwand | 63.900 | 214.000 | 66.130,87 |
| 222 | Sachaufwand | 987.400 | 733.700 | 1.116.627,78 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 1.051.300 | 947.700 | 1.182.758,65 |

| | | | | |
|--|--|---------------|---------------|------------------|
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | 10.000 | 23.800 | 51.462,41 |
|--|--|---------------|---------------|------------------|

| | | | | |
|--|--|---------------|---------------|------------------|
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | 10.000 | 23.800 | 51.462,41 |
|--|--|---------------|---------------|------------------|

Abschnitt 91 - Kapitalvermögen und Stiftungen ohne eigene Rechtspersönlichkeit

Erträge

| | | | | |
|-----------|---|--------------------|-------------------|---------------------|
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 260.000 | 0 | 282.348,30 |
| 213 | Finanzerträge | 124.797.100 | 64.831.400 | 5.188.005,66 |
| 21 | Summe Erträge | 125.057.100 | 64.831.400 | 5.470.353,96 |

Aufwendungen

| | | | | |
|-----------|---------------------------|-------------------|------------------|---------------------|
| 222 | Sachaufwand | 3.198.200 | 3.180.200 | 5.870.505,69 |
| 224 | Finanzaufwand | 8.615.000 | 1.112.900 | 1.660.960,88 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 11.813.200 | 4.293.100 | 7.531.466,57 |

| | | | | |
|--|--|--------------------|-------------------|----------------------|
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | 113.243.900 | 60.538.300 | -2.061.112,61 |
|--|--|--------------------|-------------------|----------------------|

Entnahmen von Haushaltsrücklagen

| | | | | |
|-----------|---|----------|----------|---------------------|
| 230 | Entnahmen von Haushaltsrücklagen | 0 | 0 | 3.228.978,97 |
| 23 | Summe Entnahmen von Haushaltsrücklagen | 0 | 0 | 3.228.978,97 |

Zuweisungen an Haushaltsrücklagen

| | | | | |
|-----------|--|----------|----------|-----------------|
| 240 | Zuweisungen an Haushaltsrücklagen | 0 | 0 | 4.871,92 |
| 24 | Summe Zuweisungen an Haushaltsrücklagen | 0 | 0 | 4.871,92 |

| | | | | |
|--|--|----------|----------|---------------------|
| Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) | | 0 | 0 | 3.224.107,05 |
|--|--|----------|----------|---------------------|

| | | | | |
|--|--|--------------------|-------------------|---------------------|
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | 113.243.900 | 60.538.300 | 1.162.994,44 |
|--|--|--------------------|-------------------|---------------------|

Abschnitt 92 - Öffentliche Abgaben

Erträge

| | | | | |
|-----------|---|----------------------|----------------------|-------------------------|
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 4.339.915.800 | 4.095.512.000 | 4.059.339.211,64 |
| 21 | Summe Erträge | 4.339.915.800 | 4.095.512.000 | 4.059.339.211,64 |

Aufwendungen

| | | | | |
|-----|-----------------|------------|------------|---------------|
| 222 | Sachaufwand | 17.726.500 | 18.758.200 | 18.619.213,31 |
| 223 | Transferaufwand | 23.994.500 | 26.942.900 | 14.549.428,15 |

Ergebnishaushalt - Globalbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|----------------------|----------------------|-------------------------|
| 22 | Summe Aufwendungen | 41.721.000 | 45.701.100 | 33.168.641,46 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | 4.298.194.800 | 4.049.810.900 | 4.026.170.570,18 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | 4.298.194.800 | 4.049.810.900 | 4.026.170.570,18 |

Abschnitt 94 - Finanzzuweisungen und Zuschüsse

Erträge

| | | | | |
|-----------|---|--------------------|--------------------|-------------------------|
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 325.697.000 | 263.250.000 | 315.060.165,72 |
| 212 | Erträge aus Transfers | 321.976.300 | 508.358.600 | 965.955.962,31 |
| 21 | Summe Erträge | 647.673.300 | 771.608.600 | 1.281.016.128,03 |

Aufwendungen

| | | | | |
|--|---------------------------|--------------------|--------------------|-----------------------|
| 222 | Sachaufwand | 6.050.000 | 3.050.000 | 14.642.783,01 |
| 223 | Transferaufwand | 378.950.100 | 310.913.100 | 428.106.466,45 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 385.000.100 | 313.963.100 | 442.749.249,46 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | 262.673.200 | 457.645.500 | 838.266.878,57 |

Entnahmen von Haushaltsrücklagen

| | | | | |
|--|---|--------------------|--------------------|-----------------------|
| 230 | Entnahmen von Haushaltsrücklagen | 0 | 0 | 27.623.404,03 |
| 23 | Summe Entnahmen von Haushaltsrücklagen | 0 | 0 | 27.623.404,03 |
| Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) | | 0 | 0 | 27.623.404,03 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | 262.673.200 | 457.645.500 | 865.890.282,60 |

Abschnitt 95 - Nicht aufteilbare Schulden

Erträge

| | | | | |
|-----------|---|-------------------|-------------------|----------------------|
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 0 | 0 | 17.496.626,42 |
| 213 | Finanzerträge | 57.250.000 | 49.814.100 | 44.619.455,02 |
| 21 | Summe Erträge | 57.250.000 | 49.814.100 | 62.116.081,44 |

Aufwendungen

| | | | | |
|--|---------------------------|---------------------|---------------------|-----------------------|
| 222 | Sachaufwand | 0 | 0 | 26.704.350,65 |
| 224 | Finanzaufwand | 215.993.400 | 168.976.000 | 132.985.135,27 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 215.993.400 | 168.976.000 | 159.689.485,92 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -158.743.400 | -119.161.900 | -97.573.404,48 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -158.743.400 | -119.161.900 | -97.573.404,48 |

Abschnitt 96 - Haftungen (soweit nicht aufteilbar)

Erträge

| | | | | |
|--|---|------------------|------------------|---------------------|
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 3.760.400 | 4.166.200 | 3.943.377,32 |
| 21 | Summe Erträge | 3.760.400 | 4.166.200 | 3.943.377,32 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | 3.760.400 | 4.166.200 | 3.943.377,32 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | 3.760.400 | 4.166.200 | 3.943.377,32 |

Ergebnishaushalt - Globalbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|-------------------|--------------------|-------------------------|
| Abschnitt 97 - Verstärkungsmittel | | | | |
| Aufwendungen | | | | |
| 222 | Sachaufwand | 5.000.000 | 70.000.000 | 0,00 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 5.000.000 | 70.000.000 | 0,00 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -5.000.000 | -70.000.000 | 0,00 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -5.000.000 | -70.000.000 | 0,00 |
| Abschnitt 99 - Jahresergebnis, Übergabe und Übernahme des Jahresergebnisses, Abwicklung der Vorjahre | | | | |
| Erträge | | | | |
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 0 | 0 | 120,00 |
| 21 | Summe Erträge | 0 | 0 | 120,00 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | 0 | 0 | 120,00 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | 0 | 0 | 120,00 |

Ergebnishaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|--------------------|--------------------|-------------------------|
| Unterabschnitt 000 - Allgemeine Angelegenheiten | | | | |
| Erträge | | | | |
| 212 | <u>Erträge aus Transfers</u> | 664.700 | 610.000 | 568.716,89 |
| 2124 | Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 664.700 | 610.000 | 568.716,89 |
| 21 | Summe Erträge | 664.700 | 610.000 | 568.716,89 |
| Aufwendungen | | | | |
| 222 | <u>Sachaufwand</u> | 9.096.800 | 7.601.500 | 7.460.572,81 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 9.096.800 | 7.601.500 | 7.460.572,81 |
| 223 | <u>Transferaufwand</u> | 28.966.700 | 29.399.700 | 27.671.440,67 |
| 2234 | Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 28.966.700 | 29.399.700 | 27.671.440,67 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 38.063.500 | 37.001.200 | 35.132.013,48 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -37.398.800 | -36.391.200 | -34.563.296,59 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -37.398.800 | -36.391.200 | -34.563.296,59 |

Unterabschnitt 001 - Landtagsamt (nur soweit als Einrichtung des Landes organisiert)

| | | | | |
|--|---|-------------------|-------------------|----------------------|
| Aufwendungen | | | | |
| 221 | <u>Personalaufwand</u> | 50.000 | 60.000 | 18.006,45 |
| 2211 | Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) | 0 | 0 | 7.833,91 |
| 2213 | Sonstiger Personalaufwand | 50.000 | 60.000 | 10.172,54 |
| 222 | <u>Sachaufwand</u> | 1.438.900 | 1.759.900 | 2.857.249,31 |
| 2221 | Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 125.000 | 106.000 | 72.095,21 |
| 2222 | Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 50.000 | 50.000 | 10.800,00 |
| 2223 | Leasing- und Mietaufwand | 35.000 | 35.000 | 31.856,19 |
| 2224 | Instandhaltung | 10.000 | 10.000 | 0,00 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 1.218.000 | 1.558.000 | 2.741.968,81 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 900 | 900 | 529,10 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 1.488.900 | 1.819.900 | 2.875.255,76 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -1.488.900 | -1.819.900 | -2.875.255,76 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -1.488.900 | -1.819.900 | -2.875.255,76 |

Unterabschnitt 002 - Landeskontrolleinrichtung

| | | | | |
|---------------------|--|--------------|--------------|-----------------|
| Erträge | | | | |
| 211 | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | 2.000 | 1.000 | 1.667,25 |
| 2114 | Erträge aus Leistungen | 1.000 | 1.000 | 0,00 |
| 2117 | Nicht finanzierungswirksame operative Erträge | 1.000 | 0 | 1.667,25 |
| 21 | Summe Erträge | 2.000 | 1.000 | 1.667,25 |
| Aufwendungen | | | | |
| 221 | <u>Personalaufwand</u> | 3.511.700 | 3.158.200 | 2.520.585,99 |
| 2211 | Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) | 3.160.600 | 2.817.400 | 2.263.139,16 |
| 2212 | Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand | 330.000 | 288.800 | 232.154,28 |
| 2213 | Sonstiger Personalaufwand | 100 | 100 | 0,00 |
| 2214 | Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand | 21.000 | 51.900 | 25.292,55 |
| 222 | <u>Sachaufwand</u> | 122.300 | 125.700 | 37.129,42 |

Ergebnishaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|-------------------|-------------------|-------------------------|
| 2221 | Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 3.800 | 3.800 | 4.275,18 |
| 2222 | Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 31.000 | 31.000 | 7.200,00 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 86.500 | 89.900 | 25.585,88 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 1.000 | 1.000 | 68,36 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 3.634.000 | 3.283.900 | 2.557.715,41 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -3.632.000 | -3.282.900 | -2.556.048,16 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -3.632.000 | -3.282.900 | -2.556.048,16 |

Unterabschnitt 010 - Allgemeine Angelegenheiten

Erträge

| | | | | |
|------------|--|------------------|----------------|-------------------|
| <u>212</u> | <u>Erträge aus Transfers</u> | <u>1.074.400</u> | <u>940.000</u> | <u>935.230,64</u> |
| 2121 | Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts | 814.000 | 690.000 | 708.746,92 |
| 2124 | Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 260.400 | 250.000 | 226.483,72 |
| 21 | Summe Erträge | 1.074.400 | 940.000 | 935.230,64 |

Aufwendungen

| | | | | |
|--|---|-------------------|-------------------|----------------------|
| <u>222</u> | <u>Sachaufwand</u> | <u>2.988.700</u> | <u>2.670.000</u> | <u>2.609.169,16</u> |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 2.988.700 | 2.670.000 | 2.609.169,16 |
| <u>223</u> | <u>Transferaufwand</u> | <u>1.707.400</u> | <u>1.460.000</u> | <u>1.550.415,60</u> |
| 2234 | Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 1.707.400 | 1.460.000 | 1.550.415,60 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 4.696.100 | 4.130.000 | 4.159.584,76 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -3.621.700 | -3.190.000 | -3.224.354,12 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -3.621.700 | -3.190.000 | -3.224.354,12 |

Unterabschnitt 011 - Repräsentation

Erträge

| | | | | |
|------------|--|----------|----------|------------------|
| <u>211</u> | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>13.246,70</u> |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 0 | 0 | 13.246,70 |
| 21 | Summe Erträge | 0 | 0 | 13.246,70 |

Aufwendungen

| | | | | |
|--|--|-------------------|-----------------|----------------------|
| <u>222</u> | <u>Sachaufwand</u> | <u>1.159.900</u> | <u>969.900</u> | <u>1.067.689,85</u> |
| 2221 | Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 0 | 0 | 94,05 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 1.159.900 | 969.900 | 1.067.595,80 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 1.159.900 | 969.900 | 1.067.689,85 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -1.159.900 | -969.900 | -1.054.443,15 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -1.159.900 | -969.900 | -1.054.443,15 |

Unterabschnitt 012 - Ehrungen und Auszeichnungen

Erträge

| | | | | |
|------------|--|------------|------------|--------------|
| <u>211</u> | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | <u>100</u> | <u>100</u> | <u>19,99</u> |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 100 | 100 | 19,99 |
| 21 | Summe Erträge | 100 | 100 | 19,99 |

Ergebnishaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|-------------------|-------------------|-------------------------|
| Aufwendungen | | | | |
| 222 | Sachaufwand | 3.199.900 | 2.331.200 | 3.280.577,47 |
| 2221 | Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 3.199.900 | 2.331.200 | 3.280.577,47 |
| 223 | Transferaufwand | 100 | 100 | 800,00 |
| 2234 | Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 100 | 100 | 800,00 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 3.200.000 | 2.331.300 | 3.281.377,47 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -3.199.900 | -2.331.200 | -3.281.357,48 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -3.199.900 | -2.331.200 | -3.281.357,48 |

Unterabschnitt 020 - Allgemeine Angelegenheiten

| | | | | |
|--|--|---------------------|---------------------|------------------------|
| Erträge | | | | |
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 13.054.600 | 20.493.200 | 25.526.480,97 |
| 2114 | Erträge aus Leistungen | 1.827.900 | 1.702.000 | 1.880.031,49 |
| 2115 | Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit | 4.125.400 | 3.415.000 | 4.947.540,57 |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 6.954.900 | 14.532.600 | 14.941.532,18 |
| 2117 | Nicht finanzierungswirksame operative Erträge | 146.400 | 843.600 | 3.757.376,73 |
| 212 | Erträge aus Transfers | 1.821.900 | 2.875.200 | 6.259.624,08 |
| 2121 | Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts | 1.808.700 | 2.835.100 | 6.238.571,72 |
| 2122 | Transferertrag von Beteiligungen | 100 | 100 | 0,00 |
| 2123 | Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) | 3.000 | 0 | 5.951,16 |
| 2124 | Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 10.100 | 40.000 | 15.101,20 |
| 213 | Finanzerträge | 10.100 | 100 | 14.835,56 |
| 2131 | Erträge aus Zinsen | 10.100 | 100 | 14.835,56 |
| 21 | Summe Erträge | 14.886.600 | 23.368.500 | 31.800.940,61 |
| Aufwendungen | | | | |
| 221 | Personalaufwand | 298.070.500 | 315.085.300 | 267.285.658,79 |
| 2211 | Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) | 260.059.400 | 285.117.900 | 234.180.904,81 |
| 2212 | Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand | 34.193.300 | 29.814.400 | 31.153.577,02 |
| 2213 | Sonstiger Personalaufwand | 159.200 | 150.700 | 117.645,42 |
| 2214 | Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand | 3.658.600 | 2.300 | 1.833.531,54 |
| 222 | Sachaufwand | 100.283.100 | 98.066.800 | 67.137.237,79 |
| 2221 | Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 3.677.100 | 4.956.700 | 3.513.885,31 |
| 2222 | Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 11.277.300 | 12.296.900 | 5.750.996,19 |
| 2223 | Leasing- und Mietaufwand | 12.849.500 | 12.565.400 | 9.785.273,78 |
| 2224 | Instandhaltung | 29.459.400 | 17.386.600 | 4.768.981,07 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 41.493.200 | 50.037.800 | 38.221.511,52 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 1.526.600 | 823.400 | 5.096.589,92 |
| 223 | Transferaufwand | 6.295.000 | 6.146.000 | 3.674.280,65 |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 1.900.000 | 14.000 | 14.743,84 |
| 2233 | Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) | 4.135.000 | 3.351.000 | 3.135.275,71 |
| 2234 | Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 260.000 | 2.781.000 | 524.261,10 |
| 224 | Finanzaufwand | 1.800 | 2.000 | 7.440,35 |
| 2244 | Sonstiger Finanzaufwand | 1.800 | 2.000 | 7.440,35 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 404.650.400 | 419.300.100 | 338.104.617,58 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -389.763.800 | -395.931.600 | -306.303.676,97 |

Ergebnishaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|---------------------|---------------------|-------------------------|
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -389.763.800 | -395.931.600 | -306.303.676,97 |
| Unterabschnitt 021 - Information und Dokumentation | | | | |
| Erträge | | | | |
| <u>211</u> | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | <u>30.000</u> | <u>25.000</u> | <u>21.197,74</u> |
| 2114 | Erträge aus Leistungen | 15.000 | 10.000 | 6.340,95 |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 15.000 | 15.000 | 14.856,79 |
| <u>212</u> | <u>Erträge aus Transfers</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>35.399,90</u> |
| 2125 | Transferertrag vom Ausland | 0 | 0 | 35.399,90 |
| 21 | Summe Erträge | 30.000 | 25.000 | 56.597,64 |
| Aufwendungen | | | | |
| <u>221</u> | <u>Personalaufwand</u> | <u>12.000</u> | <u>12.000</u> | <u>12.453,00</u> |
| 2211 | Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) | 12.000 | 12.000 | 12.453,00 |
| <u>222</u> | <u>Sachaufwand</u> | <u>5.150.200</u> | <u>5.059.400</u> | <u>4.559.043,38</u> |
| 2221 | Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 58.400 | 64.000 | 8.998,83 |
| 2222 | Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 237.900 | 245.900 | 203.537,95 |
| 2223 | Leasing- und Mietaufwand | 1.000 | 0 | 0,00 |
| 2224 | Instandhaltung | 200 | 200 | 0,00 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 4.824.800 | 4.729.100 | 4.281.558,89 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 27.900 | 20.200 | 64.947,71 |
| <u>223</u> | <u>Transferaufwand</u> | <u>1.000</u> | <u>1.000</u> | <u>0,00</u> |
| 2234 | Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 1.000 | 1.000 | 0,00 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 5.163.200 | 5.072.400 | 4.571.496,38 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -5.133.200 | -5.047.400 | -4.514.898,74 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -5.133.200 | -5.047.400 | -4.514.898,74 |

Unterabschnitt 022 - Raumordnung und Raumplanung

| | | | | |
|---------------------|--|-------------------|-------------------|----------------------|
| Erträge | | | | |
| <u>211</u> | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | <u>4.690.000</u> | <u>4.780.000</u> | <u>35.886.633,33</u> |
| 2115 | Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit | 1.000.000 | 980.000 | 1.014.429,20 |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 3.650.000 | 3.750.000 | 4.468.922,63 |
| 2117 | Nicht finanzierungswirksame operative Erträge | 40.000 | 50.000 | 30.403.281,50 |
| <u>212</u> | <u>Erträge aus Transfers</u> | <u>0</u> | <u>100.000</u> | <u>73.517,08</u> |
| 2121 | Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts | 0 | 5.800 | 18.233,08 |
| 2125 | Transferertrag vom Ausland | 0 | 94.200 | 55.284,00 |
| <u>213</u> | <u>Finanzerträge</u> | <u>500</u> | <u>0</u> | <u>25.676,90</u> |
| 2131 | Erträge aus Zinsen | 500 | 0 | 25.676,90 |
| 21 | Summe Erträge | 4.690.500 | 4.880.000 | 35.985.827,31 |
| Aufwendungen | | | | |
| <u>222</u> | <u>Sachaufwand</u> | <u>2.553.800</u> | <u>3.146.200</u> | <u>4.474.710,75</u> |
| 2221 | Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 2.000 | 6.000 | 1.619,01 |
| 2222 | Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 132.000 | 2.000 | 9.057,41 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 2.184.700 | 2.708.100 | 2.997.808,94 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 235.100 | 430.100 | 1.466.225,39 |
| <u>223</u> | <u>Transferaufwand</u> | <u>39.535.000</u> | <u>36.591.000</u> | <u>18.004.459,73</u> |

Ergebnishaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|--------------------|--------------------|-------------------------|
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 5.045.000 | 4.900.000 | 4.439.039,37 |
| 2232 | Transferaufwand an Beteiligungen | 0 | 0 | 5.443,00 |
| 2233 | Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) | 32.090.000 | 30.490.000 | 235.436,30 |
| 2234 | Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 2.400.000 | 1.201.000 | 2.033.520,19 |
| 2237 | Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand | 0 | 0 | 11.291.020,87 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 42.088.800 | 39.737.200 | 22.479.170,48 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -37.398.300 | -34.857.200 | 13.506.656,83 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -37.398.300 | -34.857.200 | 13.506.656,83 |

Unterabschnitt 023 - Aufgabenerfüllung durch Dritte

Erträge

| | | | | |
|------------|--|---------------|----------|------------------|
| <u>212</u> | <u>Erträge aus Transfers</u> | <u>10.000</u> | <u>0</u> | <u>13.000,00</u> |
| 2121 | Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts | 10.000 | 0 | 13.000,00 |
| 21 | Summe Erträge | 10.000 | 0 | 13.000,00 |

Aufwendungen

| | | | | |
|--|---|-----------------|-----------------|--------------------|
| <u>223</u> | <u>Transferaufwand</u> | <u>258.000</u> | <u>414.000</u> | <u>406.679,50</u> |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 258.000 | 414.000 | 406.679,50 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 258.000 | 414.000 | 406.679,50 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -248.000 | -414.000 | -393.679,50 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -248.000 | -414.000 | -393.679,50 |

Unterabschnitt 024 - Aufgabenerfüllung für Dritte

Erträge

| | | | | |
|------------|--|--------------|----------------|---------------------|
| <u>211</u> | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | <u>1.000</u> | <u>1.000</u> | <u>0,00</u> |
| 2117 | Nicht finanzierungswirksame operative Erträge | 1.000 | 1.000 | 0,00 |
| <u>212</u> | <u>Erträge aus Transfers</u> | <u>200</u> | <u>156.000</u> | <u>1.285.831,79</u> |
| 2121 | Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts | 100 | 156.000 | 0,00 |
| 2125 | Transferertrag vom Ausland | 100 | 0 | 1.285.831,79 |
| 21 | Summe Erträge | 1.200 | 157.000 | 1.285.831,79 |

Aufwendungen

| | | | | |
|--|---|----------------|----------------|----------------------|
| <u>222</u> | <u>Sachaufwand</u> | <u>35.000</u> | <u>1.000</u> | <u>34.795,94</u> |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 35.000 | 1.000 | 34.795,94 |
| <u>223</u> | <u>Transferaufwand</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>4.382.142,08</u> |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 4.382.142,08 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 35.000 | 1.000 | 4.416.938,02 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -33.800 | 156.000 | -3.131.106,23 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -33.800 | 156.000 | -3.131.106,23 |

Unterabschnitt 029 - Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

Erträge

| | | | | |
|------------|--|----------------|----------------|---------------------|
| <u>211</u> | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | <u>577.600</u> | <u>486.500</u> | <u>1.172.796,72</u> |
| 2114 | Erträge aus Leistungen | 82.000 | 82.000 | 143.975,45 |

Ergebnishaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|-------------------|-------------------|-------------------------|
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 495.600 | 404.500 | 522.485,21 |
| 2117 | Nicht finanzierungswirksame operative Erträge | 0 | 0 | 506.336,06 |
| 21 | Summe Erträge | 577.600 | 486.500 | 1.172.796,72 |
| Aufwendungen | | | | |
| <u>222</u> | <u>Sachaufwand</u> | <u>2.143.700</u> | <u>2.014.400</u> | <u>6.498.026,44</u> |
| 2221 | Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 1.595.000 | 1.429.900 | 2.593.263,02 |
| 2222 | Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 0 | 0 | 82.270,48 |
| 2223 | Leasing- und Mietaufwand | 201.500 | 341.000 | 209.772,10 |
| 2224 | Instandhaltung | 119.500 | 52.000 | 66.373,84 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 21.800 | 7.600 | 3.277.685,17 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 205.900 | 183.900 | 268.661,83 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 2.143.700 | 2.014.400 | 6.498.026,44 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -1.566.100 | -1.527.900 | -5.325.229,72 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -1.566.100 | -1.527.900 | -5.325.229,72 |

Unterabschnitt 030 - Allgemeine Angelegenheiten

Erträge

| | | | | |
|------------|--|-------------------|-------------------|----------------------|
| <u>211</u> | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | <u>9.614.100</u> | <u>9.806.300</u> | <u>10.538.310,72</u> |
| 2114 | Erträge aus Leistungen | 4.285.900 | 4.290.900 | 4.558.374,01 |
| 2115 | Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit | 1.080.000 | 960.000 | 1.204.473,64 |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 4.248.200 | 3.854.100 | 4.543.641,81 |
| 2117 | Nicht finanzierungswirksame operative Erträge | 0 | 701.300 | 231.821,26 |
| <u>212</u> | <u>Erträge aus Transfers</u> | <u>2.393.800</u> | <u>2.440.100</u> | <u>2.706.316,20</u> |
| 2121 | Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts | 393.800 | 440.100 | 383.819,30 |
| 2124 | Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 2.000.000 | 2.000.000 | 2.322.496,90 |
| 21 | Summe Erträge | 12.007.900 | 12.246.400 | 13.244.626,92 |

Aufwendungen

| | | | | |
|--|---|---------------------|---------------------|------------------------|
| <u>221</u> | <u>Personalaufwand</u> | <u>152.605.800</u> | <u>131.454.100</u> | <u>130.392.068,25</u> |
| 2211 | Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) | 131.597.500 | 114.027.100 | 113.115.650,50 |
| 2212 | Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand | 18.318.500 | 16.682.500 | 16.460.489,11 |
| 2213 | Sonstiger Personalaufwand | 818.700 | 744.500 | 626.585,52 |
| 2214 | Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand | 1.871.100 | 0 | 189.343,12 |
| <u>222</u> | <u>Sachaufwand</u> | <u>52.233.600</u> | <u>45.428.800</u> | <u>35.348.601,98</u> |
| 2221 | Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 11.208.400 | 9.010.100 | 12.150.850,30 |
| 2222 | Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 3.195.000 | 4.542.000 | 2.570.350,39 |
| 2223 | Leasing- und Mietaufwand | 11.319.600 | 12.716.600 | 10.426.958,23 |
| 2224 | Instandhaltung | 13.192.500 | 7.930.500 | 2.455.327,52 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 12.584.400 | 11.093.500 | 6.976.075,41 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 733.700 | 136.100 | 769.040,13 |
| <u>223</u> | <u>Transferaufwand</u> | <u>12.000</u> | <u>12.000</u> | <u>7.037,33</u> |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 12.000 | 12.000 | 7.037,33 |
| <u>224</u> | <u>Finanzaufwand</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>6.056,77</u> |
| 2244 | Sonstiger Finanzaufwand | 0 | 0 | 6.056,77 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 204.851.400 | 176.894.900 | 165.753.764,33 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -192.843.500 | -164.648.500 | -152.509.137,41 |

Ergebnishaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|-------------------------|
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -192.843.500 | -164.648.500 | -152.509.137,41 |
| Unterabschnitt 040 - Agrarbehörden | | | | |
| Erträge | | | | |
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 174.600 | 195.500 | 260.262,58 |
| 2114 | Erträge aus Leistungen | 112.100 | 107.100 | 91.772,94 |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 31.200 | 24.500 | 19.295,70 |
| 2117 | Nicht finanzierungswirksame operative Erträge | 31.300 | 63.900 | 149.193,94 |
| 212 | Erträge aus Transfers | 100 | 0 | 300,00 |
| 2124 | Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 100 | 0 | 300,00 |
| 21 | Summe Erträge | 174.700 | 195.500 | 260.562,58 |
| Aufwendungen | | | | |
| 221 | Personalaufwand | 14.298.100 | 12.537.400 | 12.305.445,89 |
| 2211 | Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) | 12.462.600 | 11.338.300 | 10.798.126,78 |
| 2212 | Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand | 1.667.900 | 1.199.100 | 1.473.035,70 |
| 2214 | Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand | 167.600 | 0 | 34.283,41 |
| 222 | Sachaufwand | 1.208.900 | 1.164.100 | 1.082.672,28 |
| 2221 | Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 56.600 | 39.300 | 51.684,08 |
| 2222 | Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 92.800 | 79.600 | 88.878,10 |
| 2223 | Leasing- und Mietaufwand | 48.000 | 36.000 | 47.342,41 |
| 2224 | Instandhaltung | 28.300 | 26.300 | 27.566,53 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 956.900 | 951.100 | 828.014,78 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 26.300 | 31.800 | 39.186,38 |
| 224 | Finanzaufwand | 1.300 | 1.300 | 827,33 |
| 2244 | Sonstiger Finanzaufwand | 1.300 | 1.300 | 827,33 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 15.508.300 | 13.702.800 | 13.388.945,50 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -15.333.600 | -13.507.300 | -13.128.382,92 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -15.333.600 | -13.507.300 | -13.128.382,92 |

Unterabschnitt 045 - Landesverwaltungsgericht

| | | | | |
|---------------------|--|----------------|----------------|-------------------|
| Erträge | | | | |
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 113.000 | 178.000 | 147.322,55 |
| 2114 | Erträge aus Leistungen | 110.000 | 150.000 | 100.491,79 |
| 2115 | Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit | 0 | 0 | 1.104,60 |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 3.000 | 0 | 13.287,39 |
| 2117 | Nicht finanzierungswirksame operative Erträge | 0 | 28.000 | 32.438,77 |
| 212 | Erträge aus Transfers | 0 | 0 | 530,00 |
| 2124 | Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 0 | 0 | 530,00 |
| 21 | Summe Erträge | 113.000 | 178.000 | 147.852,55 |
| Aufwendungen | | | | |
| 221 | Personalaufwand | 10.451.900 | 8.700.700 | 8.623.828,18 |
| 2211 | Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) | 9.340.900 | 7.884.500 | 7.786.214,70 |
| 2212 | Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand | 998.700 | 815.900 | 837.526,24 |
| 2213 | Sonstiger Personalaufwand | 300 | 300 | 87,24 |
| 2214 | Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand | 112.000 | 0 | 0,00 |

Ergebnishaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|--------------------|-------------------|-------------------------|
| 222 | Sachaufwand | 539.100 | 835.700 | 432.324,07 |
| 2221 | Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 56.200 | 24.000 | 47.449,14 |
| 2222 | Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 94.500 | 160.500 | 104.351,79 |
| 2223 | Leasing- und Mietaufwand | 52.000 | 25.000 | 39.599,75 |
| 2224 | Instandhaltung | 86.300 | 459.000 | 23.255,36 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 240.300 | 157.500 | 207.223,30 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 9.800 | 9.700 | 10.444,73 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 10.991.000 | 9.536.400 | 9.056.152,25 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -10.878.000 | -9.358.400 | -8.908.299,70 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -10.878.000 | -9.358.400 | -8.908.299,70 |

Unterabschnitt 050 - Aufsichtstätigkeit

Erträge

| | | | | |
|-----------|--|------------------|--------------|-------------|
| 212 | Erträge aus Transfers | 3.960.000 | 1.000 | 0,00 |
| 2123 | Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) | 3.960.000 | 1.000 | 0,00 |
| 21 | Summe Erträge | 3.960.000 | 1.000 | 0,00 |

Aufwendungen

| | | | | |
|--|----------------------------------|------------------|--------------|-------------------|
| 222 | Sachaufwand | 3.960.000 | 1.000 | 38.336,15 |
| 2222 | Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 0 | 0 | 7.598,00 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 3.960.000 | 1.000 | 30.738,15 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 3.960.000 | 1.000 | 38.336,15 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | 0 | 0 | -38.336,15 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | 0 | 0 | -38.336,15 |

Unterabschnitt 051 - Beratungsorgane

Erträge

| | | | | |
|-----------|---|---------------|---------------|------------------|
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 35.000 | 35.000 | 72.652,00 |
| 2114 | Erträge aus Leistungen | 35.000 | 35.000 | 67.792,00 |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 0 | 0 | 4.860,00 |
| 21 | Summe Erträge | 35.000 | 35.000 | 72.652,00 |

Aufwendungen

| | | | | |
|--|---|-------------------|-------------------|----------------------|
| 221 | Personalaufwand | 15.500 | 20.500 | 12.378,00 |
| 2211 | Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) | 15.500 | 20.500 | 12.378,00 |
| 222 | Sachaufwand | 650.400 | 495.400 | 502.125,00 |
| 2221 | Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 1.000 | 1.000 | 6.930,00 |
| 2222 | Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 148.500 | 63.500 | 64.120,70 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 500.900 | 430.900 | 431.074,30 |
| 223 | Transferaufwand | 2.300.100 | 1.450.000 | 1.484.000,00 |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 75.100 | 60.000 | 60.000,00 |
| 2232 | Transferaufwand an Beteiligungen | 2.200.000 | 1.350.000 | 1.410.000,00 |
| 2234 | Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 25.000 | 40.000 | 14.000,00 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 2.966.000 | 1.965.900 | 1.998.503,00 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -2.931.000 | -1.930.900 | -1.925.851,00 |

Ergebnishaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|-------------------|-------------------|-------------------------|
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -2.931.000 | -1.930.900 | -1.925.851,00 |
| Unterabschnitt 052 - Prüfungstätigkeit | | | | |
| Erträge | | | | |
| <u>211</u> | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | <u>3.094.500</u> | <u>3.100.700</u> | <u>3.035.600,15</u> |
| 2114 | Erträge aus Leistungen | 2.864.500 | 2.749.700 | 3.035.600,15 |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 230.000 | 351.000 | 0,00 |
| 21 | Summe Erträge | 3.094.500 | 3.100.700 | 3.035.600,15 |
| Aufwendungen | | | | |
| <u>221</u> | <u>Personalaufwand</u> | <u>798.300</u> | <u>806.700</u> | <u>631.149,19</u> |
| 2211 | Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) | 798.300 | 806.700 | 631.149,19 |
| <u>222</u> | <u>Sachaufwand</u> | <u>2.404.800</u> | <u>2.396.100</u> | <u>1.991.670,04</u> |
| 2221 | Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 14.600 | 14.600 | 0,00 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 2.390.200 | 2.381.500 | 1.991.659,24 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 0 | 0 | 10,80 |
| <u>223</u> | <u>Transferaufwand</u> | <u>87.000</u> | <u>87.000</u> | <u>76.915,40</u> |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 87.000 | 87.000 | 76.915,40 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 3.290.100 | 3.289.800 | 2.699.734,63 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -195.600 | -189.100 | 335.865,52 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -195.600 | -189.100 | 335.865,52 |

Unterabschnitt 059 - Übrige Einrichtungen und Maßnahmen

| | | | | |
|---------------------|--|--------------------|--------------------|-----------------------|
| Erträge | | | | |
| <u>211</u> | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | <u>24.089.700</u> | <u>181.724.300</u> | <u>22.813.926,64</u> |
| 2114 | Erträge aus Leistungen | 14.525.600 | 14.501.600 | 14.910.063,53 |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 7.672.600 | 160.549.200 | 1.862.714,70 |
| 2117 | Nicht finanzierungswirksame operative Erträge | 1.891.500 | 6.673.500 | 6.041.148,41 |
| <u>212</u> | <u>Erträge aus Transfers</u> | <u>479.600</u> | <u>360.600</u> | <u>1.499.289,79</u> |
| 2121 | Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts | 128.700 | 114.500 | 1.234.444,41 |
| 2124 | Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 100 | 9.000 | 0,00 |
| 2125 | Transferertrag vom Ausland | 349.300 | 235.600 | 263.320,38 |
| 2127 | Nicht finanzierungswirksamer Transferertrag | 1.500 | 1.500 | 1.525,00 |
| <u>213</u> | <u>Finanzerträge</u> | <u>3.700</u> | <u>500</u> | <u>3.444,50</u> |
| 2131 | Erträge aus Zinsen | 3.700 | 500 | 3.444,50 |
| 21 | Summe Erträge | 24.573.000 | 182.085.400 | 24.316.660,93 |
| Aufwendungen | | | | |
| <u>221</u> | <u>Personalaufwand</u> | <u>10.000</u> | <u>5.000</u> | <u>0,00</u> |
| 2211 | Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) | 10.000 | 5.000 | 0,00 |
| <u>222</u> | <u>Sachaufwand</u> | <u>105.017.300</u> | <u>53.318.300</u> | <u>117.692.558,09</u> |
| 2221 | Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 1.094.600 | 1.317.600 | 1.749.639,62 |
| 2222 | Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 8.310.600 | 8.561.400 | 9.526.190,86 |
| 2223 | Leasing- und Mietaufwand | 4.525.800 | 1.265.400 | 1.343.264,43 |
| 2224 | Instandhaltung | 539.700 | 667.000 | 545.383,81 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 76.085.800 | 37.151.700 | 95.843.635,42 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 14.460.800 | 4.355.200 | 8.684.443,95 |

Ergebnishaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|--------------------------|
| 223 | Transferaufwand | 26.034.800 | 26.271.000 | 11.658.100,63 |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 3.755.000 | 1.895.000 | 1.630.400,17 |
| 2232 | Transferaufwand an Beteiligungen | 690.000 | 3.180.000 | 3.181.756,13 |
| 2233 | Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) | 20.000 | 21.000 | 4.650,37 |
| 2234 | Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 21.546.000 | 21.175.000 | 6.817.446,96 |
| 2235 | Transferaufwand an das Ausland | 23.800 | 0 | 23.847,00 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 131.062.100 | 79.594.300 | 129.350.658,72 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -106.489.100 | 102.491.100 | -105.033.997,79 |
| Entnahmen von Haushaltsrücklagen | | | | |
| 230 | Entnahmen von Haushaltsrücklagen | 500 | 0 | 0,00 |
| 2301 | Entnahmen von Haushaltsrücklagen | 500 | 0 | 0,00 |
| 23 | Summe Entnahmen von Haushaltsrücklagen | 500 | 0 | 0,00 |
| Zuweisungen an Haushaltsrücklagen | | | | |
| 240 | Zuweisungen an Haushaltsrücklagen | 0 | 0 | 175,59 |
| 2401 | Zuweisungen an Haushaltsrücklagen | 0 | 0 | 175,59 |
| 24 | Summe Zuweisungen an Haushaltsrücklagen | 0 | 0 | 175,59 |
| Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) | | 500 | 0 | -175,59 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -106.488.600 | 102.491.100 | -105.034.173,38 |
| Unterabschnitt 070 - Personalvertretung (ohne Landeslehrerinnen und -lehrer) | | | | |
| Aufwendungen | | | | |
| 223 | Transferaufwand | 67.000 | 67.000 | 67.000,00 |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 67.000 | 67.000 | 67.000,00 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 67.000 | 67.000 | 67.000,00 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -67.000 | -67.000 | -67.000,00 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -67.000 | -67.000 | -67.000,00 |
| Unterabschnitt 080 - Pensionen (ohne Landeslehrerinnen und -lehrer) (soweit nicht aufgeteilt) | | | | |
| Erträge | | | | |
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 552.890.900 | 248.897.600 | 278.965.115,91 |
| 2117 | Nicht finanzierungswirksame operative Erträge | 552.890.900 | 248.897.600 | 278.965.115,91 |
| 212 | Erträge aus Transfers | 53.827.600 | 51.120.000 | 49.489.590,63 |
| 2121 | Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts | 12.156.800 | 9.620.000 | 11.324.959,18 |
| 2124 | Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 41.670.800 | 41.500.000 | 38.164.631,45 |
| 21 | Summe Erträge | 606.718.500 | 300.017.600 | 328.454.706,54 |
| Aufwendungen | | | | |
| 222 | Sachaufwand | 0 | 0 | 13.848,51 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 0 | 0 | 13.848,51 |
| 223 | Transferaufwand | 337.461.100 | 783.546.700 | 1.570.516.645,77 |
| 2234 | Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 337.461.100 | 288.701.000 | 274.545.186,01 |
| 2237 | Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand | 0 | 494.845.700 | 1.295.971.459,76 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 337.461.100 | 783.546.700 | 1.570.530.494,28 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | 269.257.400 | -483.529.100 | -1.242.075.787,74 |

Ergebnishaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|--------------------|---------------------|--------------------------|
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | 269.257.400 | -483.529.100 | -1.242.075.787,74 |

Unterabschnitt 090 - Bezugsvorschüsse und Darlehen

Erträge

| | | | | |
|--|--|---------------|----------|-----------------|
| <u>212</u> | <u>Erträge aus Transfers</u> | <u>25.000</u> | <u>0</u> | <u>7.395,05</u> |
| 2124 | Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 25.000 | 0 | 7.395,05 |
| 21 | Summe Erträge | 25.000 | 0 | 7.395,05 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | 25.000 | 0 | 7.395,05 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | 25.000 | 0 | 7.395,05 |

Unterabschnitt 091 - Personalausbildung und Personalfortbildung

Erträge

| | | | | |
|------------|--|---------------|---------------|------------------|
| <u>211</u> | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | <u>87.000</u> | <u>31.000</u> | <u>85.812,13</u> |
| 2114 | Erträge aus Leistungen | 87.000 | 31.000 | 85.812,13 |
| <u>212</u> | <u>Erträge aus Transfers</u> | <u>1.500</u> | <u>1.500</u> | <u>0,00</u> |
| 2121 | Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts | 1.500 | 1.500 | 0,00 |
| 21 | Summe Erträge | 88.500 | 32.500 | 85.812,13 |

Aufwendungen

| | | | | |
|--|---|-------------------|-------------------|----------------------|
| <u>221</u> | <u>Personalaufwand</u> | <u>368.900</u> | <u>271.700</u> | <u>255.607,32</u> |
| 2211 | Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) | 123.900 | 134.400 | 110.989,77 |
| 2212 | Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand | 245.000 | 137.300 | 144.617,55 |
| <u>222</u> | <u>Sachaufwand</u> | <u>2.717.700</u> | <u>2.306.500</u> | <u>2.024.062,79</u> |
| 2221 | Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 8.000 | 6.500 | 647,91 |
| 2224 | Instandhaltung | 1.000 | 1.000 | 0,00 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 2.708.700 | 2.299.000 | 2.023.414,88 |
| <u>223</u> | <u>Transferaufwand</u> | <u>1.500</u> | <u>1.500</u> | <u>0,00</u> |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 1.500 | 1.500 | 0,00 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 3.088.100 | 2.579.700 | 2.279.670,11 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -2.999.600 | -2.547.200 | -2.193.857,98 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -2.999.600 | -2.547.200 | -2.193.857,98 |

Unterabschnitt 094 - Gemeinschaftspflege

Aufwendungen

| | | | | |
|--|---|-----------------|-----------------|--------------------|
| <u>221</u> | <u>Personalaufwand</u> | <u>466.000</u> | <u>466.000</u> | <u>466.000,00</u> |
| 2212 | Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand | 466.000 | 466.000 | 466.000,00 |
| <u>223</u> | <u>Transferaufwand</u> | <u>45.000</u> | <u>45.000</u> | <u>45.000,00</u> |
| 2234 | Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 45.000 | 45.000 | 45.000,00 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 511.000 | 511.000 | 511.000,00 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -511.000 | -511.000 | -511.000,00 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -511.000 | -511.000 | -511.000,00 |

Ergebnishaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|--------------------|-------------------|-------------------------|
| Unterabschnitt 099 - Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen | | | | |
| Erträge | | | | |
| 211 | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | 6.556.200 | 5.900.000 | 7.246.506,91 |
| 2117 | Nicht finanzierungswirksame operative Erträge | 6.556.200 | 5.900.000 | 7.246.506,91 |
| 21 | Summe Erträge | 6.556.200 | 5.900.000 | 7.246.506,91 |
| Aufwendungen | | | | |
| 221 | <u>Personalaufwand</u> | 23.599.700 | 14.785.800 | 40.574.110,56 |
| 2212 | Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand | 6.556.200 | 5.900.000 | 7.246.506,91 |
| 2213 | Sonstiger Personalaufwand | 399.100 | 360.000 | 496.524,07 |
| 2214 | Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand | 16.644.400 | 8.525.800 | 32.831.079,58 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 23.599.700 | 14.785.800 | 40.574.110,56 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -17.043.500 | -8.885.800 | -33.327.603,65 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -17.043.500 | -8.885.800 | -33.327.603,65 |

Unterabschnitt 139 - Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

| | | | | |
|--|---|----------|--------------------|------------------------|
| Erträge | | | | |
| 211 | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | 0 | 0 | 1.920.544,30 |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 0 | 0 | 271.995,80 |
| 2117 | Nicht finanzierungswirksame operative Erträge | 0 | 0 | 1.648.548,50 |
| 21 | Summe Erträge | 0 | 0 | 1.920.544,30 |
| Aufwendungen | | | | |
| 222 | <u>Sachaufwand</u> | 0 | 83.870.000 | 445.964.559,39 |
| 2221 | Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 0 | 0 | 2.277.118,02 |
| 2222 | Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 0 | 0 | 4.347.947,05 |
| 2223 | Leasing- und Mietaufwand | 0 | 0 | 585.790,54 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 0 | 83.870.000 | 431.709.651,30 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 0 | 0 | 7.044.052,48 |
| 223 | <u>Transferaufwand</u> | 0 | 0 | 19.986.692,35 |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 4.241.610,77 |
| 2232 | Transferaufwand an Beteiligungen | 0 | 0 | 108.000,00 |
| 2233 | Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 13.728.913,02 |
| 2234 | Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 0 | 0 | 1.908.168,56 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 0 | 83.870.000 | 465.951.251,74 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | 0 | -83.870.000 | -464.030.707,44 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | 0 | -83.870.000 | -464.030.707,44 |

Unterabschnitt 164 - Förderung der Brandbekämpfung und Brandverhütung

| | | | | |
|----------------|--|---------|---------|------------|
| Erträge | | | | |
| 211 | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | 508.600 | 434.600 | 536.489,31 |
| 2114 | Erträge aus Leistungen | 171.000 | 137.000 | 179.340,43 |
| 2115 | Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit | 90.000 | 84.400 | 92.389,35 |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 247.600 | 178.600 | 264.759,53 |
| 2117 | Nicht finanzierungswirksame operative Erträge | 0 | 34.600 | 0,00 |

Ergebnishaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|--------------------|--------------------|-------------------------|
| 212 | Erträge aus Transfers | 100 | 100 | 2.439,33 |
| 2121 | Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts | 100 | 100 | 2.439,33 |
| 213 | Finanzerträge | 100 | 100 | 0,00 |
| 2131 | Erträge aus Zinsen | 100 | 100 | 0,00 |
| 21 | Summe Erträge | 508.800 | 434.800 | 538.928,64 |
| Aufwendungen | | | | |
| 221 | Personalaufwand | 3.196.700 | 2.997.100 | 2.798.318,59 |
| 2211 | Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) | 2.642.200 | 2.587.100 | 2.257.508,48 |
| 2212 | Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand | 503.500 | 410.000 | 423.638,02 |
| 2214 | Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand | 51.000 | 0 | 117.172,09 |
| 222 | Sachaufwand | 6.799.600 | 6.132.900 | 5.569.192,85 |
| 2221 | Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 542.900 | 417.900 | 471.664,91 |
| 2222 | Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 658.100 | 254.100 | 307.353,24 |
| 2223 | Leasing- und Mietaufwand | 3.186.300 | 3.453.300 | 2.823.728,27 |
| 2224 | Instandhaltung | 607.000 | 511.000 | 566.457,26 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 1.718.700 | 1.380.300 | 1.320.510,07 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 86.600 | 116.300 | 79.479,10 |
| 223 | Transferaufwand | 12.163.500 | 8.911.000 | 13.045.103,10 |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 12.163.500 | 8.911.000 | 13.045.103,10 |
| 224 | Finanzaufwand | 200 | 200 | 8,64 |
| 2244 | Sonstiger Finanzaufwand | 200 | 200 | 8,64 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 22.160.000 | 18.041.200 | 21.412.623,18 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -21.651.200 | -17.606.400 | -20.873.694,54 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -21.651.200 | -17.606.400 | -20.873.694,54 |

Unterabschnitt 169 - Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

Erträge

| | | | | |
|-----------|---|----------|----------|-----------------|
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 0 | 0 | 2.359,77 |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 0 | 0 | 2.359,77 |
| 21 | Summe Erträge | 0 | 0 | 2.359,77 |

Aufwendungen

| | | | | |
|--|---|----------------|----------------|-------------------|
| 222 | Sachaufwand | 80.000 | 60.700 | 57.832,52 |
| 2221 | Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 400 | 400 | 369,90 |
| 2222 | Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 36.600 | 17.100 | 14.876,15 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 43.000 | 43.200 | 42.586,47 |
| 223 | Transferaufwand | 1.000 | 1.000 | 1.000,00 |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 1.000 | 1.000 | 1.000,00 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 81.000 | 61.700 | 58.832,52 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -81.000 | -61.700 | -56.472,75 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -81.000 | -61.700 | -56.472,75 |

Ergebnishaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|--------------------|--------------------|-------------------------|
| Unterabschnitt 179 - Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen | | | | |
| Erträge | | | | |
| <u>211</u> | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | <u>70.200</u> | <u>43.000</u> | <u>1.437.224,74</u> |
| 2115 | Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit | 30.000 | 23.000 | 25.141,18 |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 40.200 | 20.000 | 1.075.660,80 |
| 2117 | Nicht finanzierungswirksame operative Erträge | 0 | 0 | 336.422,76 |
| <u>212</u> | <u>Erträge aus Transfers</u> | <u>67.000</u> | <u>67.000</u> | <u>150.218,86</u> |
| 2121 | Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts | 67.000 | 67.000 | 150.218,86 |
| 21 | Summe Erträge | 137.200 | 110.000 | 1.587.443,60 |
| Aufwendungen | | | | |
| <u>222</u> | <u>Sachaufwand</u> | <u>4.516.300</u> | <u>3.414.100</u> | <u>3.421.470,67</u> |
| 2221 | Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 295.900 | 265.200 | 196.890,30 |
| 2222 | Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 956.600 | 844.200 | 715.231,16 |
| 2223 | Leasing- und Mietaufwand | 611.000 | 557.000 | 505.894,07 |
| 2224 | Instandhaltung | 301.500 | 220.000 | 320.789,57 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 1.224.600 | 424.900 | 642.020,61 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 1.126.700 | 1.102.800 | 1.040.644,96 |
| <u>223</u> | <u>Transferaufwand</u> | <u>10.792.100</u> | <u>7.408.100</u> | <u>10.448.080,36</u> |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 10.397.100 | 7.018.100 | 10.055.522,86 |
| 2233 | Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) | 395.000 | 390.000 | 392.557,50 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 15.308.400 | 10.822.200 | 13.869.551,03 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -15.171.200 | -10.712.200 | -12.282.107,43 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -15.171.200 | -10.712.200 | -12.282.107,43 |

Unterabschnitt 180 - Zivilschutz

| | | | | |
|--|---|-----------------|-----------------|--------------------|
| Aufwendungen | | | | |
| <u>223</u> | <u>Transferaufwand</u> | <u>890.000</u> | <u>525.000</u> | <u>605.000,00</u> |
| 2234 | Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 890.000 | 525.000 | 605.000,00 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 890.000 | 525.000 | 605.000,00 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -890.000 | -525.000 | -605.000,00 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -890.000 | -525.000 | -605.000,00 |

Unterabschnitt 205 - Schulaufsicht

| | | | | |
|----------------|--|---------------|---------------|------------------|
| Erträge | | | | |
| <u>211</u> | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | <u>8.400</u> | <u>6.600</u> | <u>33.794,72</u> |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 8.400 | 5.000 | 20.776,86 |
| 2117 | Nicht finanzierungswirksame operative Erträge | 0 | 1.600 | 13.017,86 |
| <u>212</u> | <u>Erträge aus Transfers</u> | <u>26.700</u> | <u>14.000</u> | <u>16.127,12</u> |
| 2124 | Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 26.700 | 14.000 | 16.127,12 |
| <u>213</u> | <u>Finanzerträge</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>7,54</u> |
| 2131 | Erträge aus Zinsen | 0 | 0 | 7,54 |
| 21 | Summe Erträge | 35.100 | 20.600 | 49.929,38 |

Ergebnishaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|--------------------|--------------------|-------------------------|
| Aufwendungen | | | | |
| <u>221</u> | <u>Personalaufwand</u> | <u>4.832.600</u> | <u>4.129.700</u> | <u>3.922.699,06</u> |
| 2211 | Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) | 4.217.000 | 3.724.900 | 3.422.548,11 |
| 2212 | Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand | 566.300 | 404.800 | 469.960,80 |
| 2213 | Sonstiger Personalaufwand | 3.000 | 0 | 0,00 |
| 2214 | Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand | 46.300 | 0 | 30.190,15 |
| <u>222</u> | <u>Sachaufwand</u> | <u>2.081.000</u> | <u>1.867.000</u> | <u>616.492,47</u> |
| 2221 | Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 34.000 | 28.500 | 36.193,04 |
| 2222 | Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 56.000 | 87.500 | 54.051,20 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 1.991.000 | 1.751.000 | 526.248,23 |
| <u>223</u> | <u>Transferaufwand</u> | <u>7.561.700</u> | <u>8.121.500</u> | <u>6.967.196,55</u> |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 7.400.000 | 7.974.500 | 6.820.928,55 |
| 2234 | Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 161.700 | 147.000 | 146.268,00 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 14.475.300 | 14.118.200 | 11.506.388,08 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -14.440.200 | -14.097.600 | -11.456.458,70 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -14.440.200 | -14.097.600 | -11.456.458,70 |

Unterabschnitt 207 - Personalvertretung der Landeslehrerinnen und -lehrer

| | | | | |
|--|--|-----------------|-----------------|--------------------|
| Aufwendungen | | | | |
| <u>222</u> | <u>Sachaufwand</u> | <u>170.000</u> | <u>142.000</u> | <u>107.662,50</u> |
| 2221 | Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 6.000 | 6.000 | 2.410,93 |
| 2222 | Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 1.000 | 1.000 | 0,00 |
| 2223 | Leasing- und Mietaufwand | 8.000 | 8.000 | 5.769,93 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 155.000 | 127.000 | 99.481,64 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 170.000 | 142.000 | 107.662,50 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -170.000 | -142.000 | -107.662,50 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -170.000 | -142.000 | -107.662,50 |

Unterabschnitt 208 - Pensionen der Landeslehrerinnen und -lehrer

| | | | | |
|--|--|--------------------|--------------------|-----------------------|
| Erträge | | | | |
| <u>212</u> | <u>Erträge aus Transfers</u> | <u>544.382.100</u> | <u>510.916.000</u> | <u>469.712.738,23</u> |
| 2121 | Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts | 499.642.100 | 459.426.000 | 431.168.862,03 |
| 2124 | Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 44.740.000 | 51.490.000 | 38.543.876,20 |
| 21 | Summe Erträge | 544.382.100 | 510.916.000 | 469.712.738,23 |
| Aufwendungen | | | | |
| <u>223</u> | <u>Transferaufwand</u> | <u>544.382.100</u> | <u>510.916.000</u> | <u>469.712.738,23</u> |
| 2234 | Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 544.382.100 | 510.916.000 | 469.712.738,23 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 544.382.100 | 510.916.000 | 469.712.738,23 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | 0 | 0 | 0,00 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | 0 | 0 | 0,00 |

Ergebnishaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|----------------------|--------------------|-------------------------|
| Unterabschnitt 209 - Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen | | | | |
| Erträge | | | | |
| <u>211</u> | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>27,63</u> |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 0 | 0 | 27,63 |
| <u>212</u> | <u>Erträge aus Transfers</u> | <u>8.000</u> | <u>0</u> | <u>32.269,22</u> |
| 2124 | Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 8.000 | 0 | 32.269,22 |
| 21 | Summe Erträge | 8.000 | 0 | 32.296,85 |
| Aufwendungen | | | | |
| <u>221</u> | <u>Personalaufwand</u> | <u>32.000</u> | <u>25.000</u> | <u>12.533,95</u> |
| 2211 | Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) | 32.000 | 25.000 | 12.532,80 |
| 2212 | Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand | 0 | 0 | 1,15 |
| <u>222</u> | <u>Sachaufwand</u> | <u>115.000</u> | <u>115.000</u> | <u>67.293,31</u> |
| 2221 | Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 5.000 | 5.000 | 0,00 |
| 2222 | Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 110.000 | 110.000 | 67.293,31 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 147.000 | 140.000 | 79.827,26 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -139.000 | -140.000 | -47.530,41 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -139.000 | -140.000 | -47.530,41 |
| Unterabschnitt 210 - Allgemeinbildende Pflichtschulen, gemeinsame Kosten | | | | |
| Erträge | | | | |
| <u>211</u> | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | <u>5.358.000</u> | <u>8.108.000</u> | <u>5.234.578,92</u> |
| 2114 | Erträge aus Leistungen | 2.600.000 | 2.650.000 | 2.515.949,26 |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 2.758.000 | 5.458.000 | 2.686.081,62 |
| 2117 | Nicht finanzierungswirksame operative Erträge | 0 | 0 | 32.548,04 |
| <u>212</u> | <u>Erträge aus Transfers</u> | <u>1.010.469.900</u> | <u>868.803.000</u> | <u>856.796.460,28</u> |
| 2121 | Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts | 1.010.469.900 | 868.803.000 | 856.796.460,28 |
| 21 | Summe Erträge | 1.015.827.900 | 876.911.000 | 862.031.039,20 |
| Aufwendungen | | | | |
| <u>221</u> | <u>Personalaufwand</u> | <u>998.852.400</u> | <u>868.882.900</u> | <u>854.540.282,00</u> |
| 2211 | Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) | 797.043.400 | 692.438.800 | 680.103.541,48 |
| 2212 | Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand | 199.776.000 | 175.219.300 | 172.403.643,71 |
| 2213 | Sonstiger Personalaufwand | 2.033.000 | 1.224.800 | 2.033.096,81 |
| <u>222</u> | <u>Sachaufwand</u> | <u>21.636.000</u> | <u>8.028.100</u> | <u>12.116.433,81</u> |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 21.636.000 | 8.028.100 | 12.116.433,81 |
| <u>223</u> | <u>Transferaufwand</u> | <u>5.863.800</u> | <u>11.662.500</u> | <u>11.930.827,81</u> |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 5.863.800 | 10.857.500 | 11.047.594,94 |
| 2234 | Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 0 | 805.000 | 883.232,87 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 1.026.352.200 | 888.573.500 | 878.587.543,62 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -10.524.300 | -11.662.500 | -16.556.504,42 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -10.524.300 | -11.662.500 | -16.556.504,42 |

Ergebnishaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|-------------------|-------------------|-------------------------|
| Unterabschnitt 213 - Sonderschulen | | | | |
| Erträge | | | | |
| <u>211</u> | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | <u>16.500</u> | <u>6.400</u> | <u>53.729,31</u> |
| 2114 | Erträge aus Leistungen | 0 | 0 | 673,10 |
| 2115 | Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit | 5.000 | 5.000 | 5.486,91 |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 0 | 0 | 47.569,30 |
| 2117 | Nicht finanzierungswirksame operative Erträge | 11.500 | 1.400 | 0,00 |
| <u>212</u> | <u>Erträge aus Transfers</u> | <u>45.000</u> | <u>25.000</u> | <u>78.464,01</u> |
| 2121 | Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts | 45.000 | 25.000 | 78.464,01 |
| 21 | Summe Erträge | 61.500 | 31.400 | 132.193,32 |
| Aufwendungen | | | | |
| <u>221</u> | <u>Personalaufwand</u> | <u>1.538.500</u> | <u>1.338.500</u> | <u>1.408.418,45</u> |
| 2211 | Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) | 1.245.100 | 1.084.600 | 1.032.401,48 |
| 2212 | Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand | 285.700 | 251.500 | 246.891,66 |
| 2214 | Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand | 7.700 | 2.400 | 129.125,31 |
| <u>222</u> | <u>Sachaufwand</u> | <u>1.885.500</u> | <u>1.893.400</u> | <u>1.582.175,56</u> |
| 2221 | Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 103.000 | 80.900 | 89.153,35 |
| 2222 | Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 306.100 | 123.600 | 150.221,38 |
| 2223 | Leasing- und Mietaufwand | 242.500 | 264.400 | 217.189,07 |
| 2224 | Instandhaltung | 605.600 | 938.400 | 597.621,81 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 591.900 | 464.000 | 494.146,48 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 36.400 | 22.100 | 33.843,47 |
| <u>224</u> | <u>Finanzaufwand</u> | <u>300</u> | <u>100</u> | <u>153,42</u> |
| 2244 | Sonstiger Finanzaufwand | 300 | 100 | 153,42 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 3.424.300 | 3.232.000 | 2.990.747,43 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -3.362.800 | -3.200.600 | -2.858.554,11 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -3.362.800 | -3.200.600 | -2.858.554,11 |

Unterabschnitt 219 - Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

| | | | | |
|--|---|--------------------|--------------------|-----------------------|
| Aufwendungen | | | | |
| <u>222</u> | <u>Sachaufwand</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>18.635.169,35</u> |
| 2221 | Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 0 | 0 | 6.930,01 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 0 | 0 | 18.628.239,34 |
| <u>223</u> | <u>Transferaufwand</u> | <u>16.000.000</u> | <u>17.750.000</u> | <u>10.138.904,05</u> |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 16.000.000 | 17.750.000 | 10.138.904,05 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 16.000.000 | 17.750.000 | 28.774.073,40 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -16.000.000 | -17.750.000 | -28.774.073,40 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -16.000.000 | -17.750.000 | -28.774.073,40 |

Unterabschnitt 220 - Berufsbildende Pflichtschulen

| | | | | |
|----------------|--|----------------|------------------|-------------------|
| Erträge | | | | |
| <u>211</u> | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | <u>391.000</u> | <u>1.149.000</u> | <u>865.546,01</u> |
| 2114 | Erträge aus Leistungen | 289.000 | 262.000 | 299.398,71 |
| 2115 | Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit | 11.500 | 20.000 | 43.377,32 |

Ergebnishaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|--------------------|--------------------|-------------------------|
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 76.500 | 823.500 | 182.429,88 |
| 2117 | Nicht finanzierungswirksame operative Erträge | 14.000 | 43.500 | 340.340,10 |
| <u>212</u> | <u>Erträge aus Transfers</u> | <u>60.854.700</u> | <u>53.397.100</u> | <u>55.007.173,05</u> |
| 2121 | Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts | 60.854.700 | 53.397.100 | 54.944.489,62 |
| 2127 | Nicht finanzierungswirksamer Transferertrag | 0 | 0 | 62.683,43 |
| 21 | Summe Erträge | 61.245.700 | 54.546.100 | 55.872.719,06 |
| Aufwendungen | | | | |
| <u>221</u> | <u>Personalaufwand</u> | <u>76.297.900</u> | <u>66.016.700</u> | <u>65.697.730,74</u> |
| 2211 | Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) | 63.672.300 | 55.757.500 | 54.487.441,94 |
| 2212 | Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand | 12.353.800 | 10.047.700 | 10.531.737,60 |
| 2213 | Sonstiger Personalaufwand | 98.000 | 67.500 | 91.706,02 |
| 2214 | Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand | 173.800 | 144.000 | 586.845,18 |
| <u>222</u> | <u>Sachaufwand</u> | <u>29.512.300</u> | <u>23.410.300</u> | <u>25.072.205,81</u> |
| 2221 | Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 1.597.900 | 1.141.600 | 1.614.243,68 |
| 2222 | Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 4.990.500 | 1.963.100 | 2.647.909,81 |
| 2223 | Leasing- und Mietaufwand | 12.915.200 | 11.291.600 | 9.797.187,14 |
| 2224 | Instandhaltung | 2.885.700 | 2.088.300 | 2.273.548,08 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 4.877.200 | 3.925.700 | 5.500.167,26 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 2.245.800 | 3.000.000 | 3.239.149,84 |
| <u>223</u> | <u>Transferaufwand</u> | <u>997.500</u> | <u>1.330.500</u> | <u>1.114.741,58</u> |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 977.500 | 1.285.500 | 1.101.649,34 |
| 2233 | Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) | 20.000 | 45.000 | 13.092,24 |
| <u>224</u> | <u>Finanzaufwand</u> | <u>2.600</u> | <u>2.200</u> | <u>1.572,98</u> |
| 2244 | Sonstiger Finanzaufwand | 2.600 | 2.200 | 1.572,98 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 106.810.300 | 90.759.700 | 91.886.251,11 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -45.564.600 | -36.213.600 | -36.013.532,05 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -45.564.600 | -36.213.600 | -36.013.532,05 |

Unterabschnitt 221 - Berufsbildende mittlere Schulen

Erträge

| | | | | |
|------------|--|-------------------|-------------------|----------------------|
| <u>211</u> | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | <u>11.615.000</u> | <u>12.218.300</u> | <u>13.101.117,58</u> |
| 2114 | Erträge aus Leistungen | 7.038.000 | 7.742.900 | 7.057.893,90 |
| 2115 | Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit | 440.000 | 590.700 | 496.694,07 |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 4.053.300 | 3.688.200 | 4.626.200,81 |
| 2117 | Nicht finanzierungswirksame operative Erträge | 83.700 | 196.500 | 920.328,80 |
| <u>212</u> | <u>Erträge aus Transfers</u> | <u>805.700</u> | <u>675.400</u> | <u>1.005.453,17</u> |
| 2121 | Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts | 805.700 | 675.400 | 988.603,97 |
| 2125 | Transferertrag vom Ausland | 0 | 0 | 16.849,20 |
| <u>213</u> | <u>Finanzerträge</u> | <u>500</u> | <u>2.000</u> | <u>995,53</u> |
| 2131 | Erträge aus Zinsen | 200 | 700 | 761,70 |
| 2135 | Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen | 300 | 1.300 | 233,83 |
| 21 | Summe Erträge | 12.421.200 | 12.895.700 | 14.107.566,28 |

Aufwendungen

| | | | | |
|------------|---|-------------------|-------------------|----------------------|
| <u>221</u> | <u>Personalaufwand</u> | <u>20.679.500</u> | <u>17.607.100</u> | <u>18.455.858,51</u> |
| 2211 | Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) | 16.353.600 | 14.009.300 | 14.086.144,93 |
| 2212 | Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand | 4.024.100 | 3.582.100 | 3.544.073,75 |
| 2214 | Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand | 301.800 | 15.700 | 825.639,83 |

Ergebnishaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|--------------------|--------------------|-------------------------|
| 222 | <u>Sachaufwand</u> | <u>19.920.400</u> | <u>16.403.400</u> | <u>18.126.051,94</u> |
| 2221 | Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 6.839.500 | 5.851.300 | 6.593.784,79 |
| 2222 | Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 3.240.200 | 1.608.100 | 2.093.680,87 |
| 2223 | Leasing- und Mietaufwand | 720.100 | 633.600 | 773.554,07 |
| 2224 | Instandhaltung | 3.450.100 | 3.647.200 | 2.006.000,33 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 4.507.400 | 3.602.700 | 4.960.003,83 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 1.163.100 | 1.060.500 | 1.699.028,05 |
| 223 | <u>Transferaufwand</u> | <u>750.000</u> | <u>800.000</u> | <u>294.187,55</u> |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 300.000 | 250.000 | 247.641,20 |
| 2234 | Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 450.000 | 550.000 | 46.546,35 |
| 224 | <u>Finanzaufwand</u> | <u>4.400</u> | <u>5.100</u> | <u>2.999,59</u> |
| 2244 | Sonstiger Finanzaufwand | 4.400 | 5.100 | 2.999,59 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 41.354.300 | 34.815.600 | 36.879.097,59 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -28.933.100 | -21.919.900 | -22.771.531,31 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -28.933.100 | -21.919.900 | -22.771.531,31 |

Unterabschnitt 222 - Berufsbildende höhere Schulen

Erträge

| | | | | |
|-----------|--|---------------|---------------|------------------|
| 211 | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | <u>47.900</u> | <u>23.600</u> | <u>32.223,56</u> |
| 2114 | Erträge aus Leistungen | 3.000 | 6.000 | 309,00 |
| 2115 | Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit | 8.000 | 5.000 | 7.675,00 |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 12.000 | 12.000 | 24.239,56 |
| 2117 | Nicht finanzierungswirksame operative Erträge | 24.900 | 600 | 0,00 |
| 212 | <u>Erträge aus Transfers</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>8.332,55</u> |
| 2121 | Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 8.332,55 |
| 21 | Summe Erträge | 47.900 | 23.600 | 40.556,11 |

Aufwendungen

| | | | | |
|--|---|-------------------|-----------------|--------------------|
| 221 | <u>Personalaufwand</u> | <u>291.200</u> | <u>290.000</u> | <u>274.534,40</u> |
| 2211 | Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) | 230.000 | 236.100 | 201.460,67 |
| 2212 | Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand | 59.700 | 53.000 | 52.861,05 |
| 2214 | Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand | 1.500 | 900 | 20.212,68 |
| 222 | <u>Sachaufwand</u> | <u>799.000</u> | <u>492.600</u> | <u>492.757,95</u> |
| 2221 | Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 82.800 | 61.800 | 91.622,81 |
| 2222 | Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 118.800 | 78.200 | 95.708,78 |
| 2223 | Leasing- und Mietaufwand | 192.200 | 87.000 | 67.562,44 |
| 2224 | Instandhaltung | 189.600 | 111.000 | 32.639,30 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 144.800 | 120.100 | 141.461,89 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 70.800 | 34.500 | 63.762,73 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 1.090.200 | 782.600 | 767.292,35 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -1.042.300 | -759.000 | -726.736,24 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -1.042.300 | -759.000 | -726.736,24 |

Ergebnishaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|--------------------|--------------------|-------------------------|
| Unterabschnitt 229 - Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen | | | | |
| Erträge | | | | |
| <u>211</u> | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | <u>45.900</u> | <u>42.700</u> | <u>548.283,66</u> |
| 2115 | Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit | 45.900 | 42.700 | 42.404,12 |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 0 | 0 | 219.167,77 |
| 2117 | Nicht finanzierungswirksame operative Erträge | 0 | 0 | 286.711,77 |
| <u>212</u> | <u>Erträge aus Transfers</u> | <u>10.939.000</u> | <u>10.061.200</u> | <u>8.769.000,00</u> |
| 2121 | Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts | 10.939.000 | 10.061.200 | 8.769.000,00 |
| 21 | Summe Erträge | 10.984.900 | 10.103.900 | 9.317.283,66 |
| Aufwendungen | | | | |
| <u>221</u> | <u>Personalaufwand</u> | <u>28.042.700</u> | <u>24.851.000</u> | <u>25.510.463,54</u> |
| 2211 | Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) | 23.300.500 | 20.719.100 | 20.512.622,26 |
| 2212 | Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand | 4.682.800 | 3.994.200 | 4.382.439,34 |
| 2213 | Sonstiger Personalaufwand | 28.000 | 50.700 | 53.794,41 |
| 2214 | Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand | 31.400 | 87.000 | 561.607,53 |
| <u>222</u> | <u>Sachaufwand</u> | <u>10.345.300</u> | <u>11.044.700</u> | <u>8.163.289,41</u> |
| 2221 | Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 0 | 0 | 5.459,05 |
| 2223 | Leasing- und Mietaufwand | 6.477.100 | 8.620.800 | 5.817.649,09 |
| 2224 | Instandhaltung | 1.294.500 | 1.165.900 | 550.867,10 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 775.700 | 389.000 | 783.063,53 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 1.798.000 | 869.000 | 1.006.250,64 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 38.388.000 | 35.895.700 | 33.673.752,95 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -27.403.100 | -25.791.800 | -24.356.469,29 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -27.403.100 | -25.791.800 | -24.356.469,29 |

Unterabschnitt 230 - Förderung des Schulbetriebs

| | | | | |
|---------------------|--|------------------|------------------|---------------------|
| Erträge | | | | |
| <u>211</u> | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | <u>185.200</u> | <u>171.700</u> | <u>176.794,66</u> |
| 2114 | Erträge aus Leistungen | 175.000 | 160.000 | 167.470,34 |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 10.200 | 11.500 | 8.909,32 |
| 2117 | Nicht finanzierungswirksame operative Erträge | 0 | 200 | 415,00 |
| <u>212</u> | <u>Erträge aus Transfers</u> | <u>507.500</u> | <u>490.500</u> | <u>489.487,50</u> |
| 2121 | Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts | 507.500 | 488.500 | 489.487,50 |
| 2124 | Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 0 | 2.000 | 0,00 |
| 21 | Summe Erträge | 692.700 | 662.200 | 666.282,16 |
| Aufwendungen | | | | |
| <u>221</u> | <u>Personalaufwand</u> | <u>2.223.000</u> | <u>2.247.700</u> | <u>1.731.355,01</u> |
| 2211 | Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) | 1.824.400 | 1.864.100 | 1.475.220,79 |
| 2212 | Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand | 393.700 | 383.000 | 250.053,17 |
| 2214 | Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand | 4.900 | 600 | 6.081,05 |
| <u>222</u> | <u>Sachaufwand</u> | <u>717.700</u> | <u>677.400</u> | <u>683.477,42</u> |
| 2221 | Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 47.400 | 52.200 | 44.681,61 |
| 2222 | Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 86.000 | 71.000 | 81.546,90 |
| 2223 | Leasing- und Mietaufwand | 150.000 | 100.000 | 122.070,38 |
| 2224 | Instandhaltung | 2.500 | 0 | 2.428,14 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 400.200 | 444.800 | 403.665,73 |

Ergebnishaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|-------------------|-------------------|-------------------------|
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 31.600 | 9.400 | 29.084,66 |
| <u>223</u> | <u>Transferaufwand</u> | <u>1.601.200</u> | <u>970.000</u> | <u>812.014,21</u> |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 651.200 | 450.000 | 298.520,00 |
| 2233 | Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) | 150.000 | 20.000 | 12.904,96 |
| 2234 | Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 800.000 | 500.000 | 500.589,25 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 4.541.900 | 3.895.100 | 3.226.846,64 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -3.849.200 | -3.232.900 | -2.560.564,48 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -3.849.200 | -3.232.900 | -2.560.564,48 |

Unterabschnitt 231 - Förderung der Lehrerinnen und Lehrer

Erträge

| | | | | |
|------------|--|----------|----------|-----------------|
| <u>211</u> | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>6.239,88</u> |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 0 | 0 | 6.239,88 |
| 21 | Summe Erträge | 0 | 0 | 6.239,88 |

Aufwendungen

| | | | | |
|--|---|-----------------|-----------------|--------------------|
| <u>221</u> | <u>Personalaufwand</u> | <u>10.000</u> | <u>10.000</u> | <u>9.880,00</u> |
| 2212 | Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand | 10.000 | 10.000 | 9.880,00 |
| <u>222</u> | <u>Sachaufwand</u> | <u>225.000</u> | <u>390.000</u> | <u>200.364,13</u> |
| 2221 | Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 20.000 | 40.000 | 346,51 |
| 2222 | Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 0 | 0 | 1.922,01 |
| 2223 | Leasing- und Mietaufwand | 0 | 10.000 | 10.000,00 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 205.000 | 340.000 | 91.650,61 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 0 | 0 | 96.445,00 |
| <u>223</u> | <u>Transferaufwand</u> | <u>415.000</u> | <u>100.000</u> | <u>214.881,02</u> |
| 2234 | Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 415.000 | 100.000 | 214.881,02 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 650.000 | 500.000 | 425.125,15 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -650.000 | -500.000 | -418.885,27 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -650.000 | -500.000 | -418.885,27 |

Unterabschnitt 232 - Schülerinnen- und Schülerbetreuung

Erträge

| | | | | |
|------------|--|----------|----------|------------------|
| <u>211</u> | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>22.222,00</u> |
| 2117 | Nicht finanzierungswirksame operative Erträge | 0 | 0 | 22.222,00 |
| 21 | Summe Erträge | 0 | 0 | 22.222,00 |

Aufwendungen

| | | | | |
|--|---|----------|-----------------|--------------------|
| <u>223</u> | <u>Transferaufwand</u> | <u>0</u> | <u>150.000</u> | <u>127.662,00</u> |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 30.000,00 |
| 2234 | Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 0 | 150.000 | 97.662,00 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 0 | 150.000 | 127.662,00 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | 0 | -150.000 | -105.440,00 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | 0 | -150.000 | -105.440,00 |

Ergebnishaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|---------------------|---------------------|-------------------------|
| Unterabschnitt 240 - Kindergärten | | | | |
| Erträge | | | | |
| <u>211</u> | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | <u>329.600</u> | <u>923.700</u> | <u>736.115,60</u> |
| 2114 | Erträge aus Leistungen | 65.000 | 65.000 | 89.556,05 |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 27.700 | 25.000 | 21.765,18 |
| 2117 | Nicht finanzierungswirksame operative Erträge | 236.900 | 833.700 | 624.794,37 |
| <u>212</u> | <u>Erträge aus Transfers</u> | <u>172.000</u> | <u>160.000</u> | <u>3.602.646,38</u> |
| 2121 | Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts | 172.000 | 160.000 | 3.602.646,38 |
| 21 | Summe Erträge | 501.600 | 1.083.700 | 4.338.761,98 |
| Aufwendungen | | | | |
| <u>221</u> | <u>Personalaufwand</u> | <u>288.996.800</u> | <u>225.779.900</u> | <u>236.741.748,92</u> |
| 2211 | Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) | 228.595.600 | 181.539.300 | 184.155.872,24 |
| 2212 | Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand | 55.406.900 | 44.240.600 | 44.907.713,68 |
| 2214 | Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand | 4.994.300 | 0 | 7.678.163,00 |
| <u>222</u> | <u>Sachaufwand</u> | <u>6.195.100</u> | <u>5.585.100</u> | <u>5.497.108,83</u> |
| 2221 | Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 307.500 | 307.500 | 79.055,43 |
| 2222 | Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 500 | 500 | 4,08 |
| 2224 | Instandhaltung | 2.000 | 2.000 | 0,00 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 5.884.400 | 5.275.000 | 5.417.349,75 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 700 | 100 | 699,57 |
| <u>223</u> | <u>Transferaufwand</u> | <u>3.865.000</u> | <u>3.865.000</u> | <u>4.533.535,37</u> |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 1.815.000 | 1.815.000 | 8.355,00 |
| 2233 | Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 2.629.980,37 |
| 2234 | Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 2.050.000 | 2.050.000 | 1.895.200,00 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 299.056.900 | 235.230.000 | 246.772.393,12 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -298.555.300 | -234.146.300 | -242.433.631,14 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -298.555.300 | -234.146.300 | -242.433.631,14 |
| Unterabschnitt 250 - Horte für Schülerinnen und Schüler | | | | |
| Erträge | | | | |
| <u>211</u> | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | <u>30.000</u> | <u>40.000</u> | <u>16.693,00</u> |
| 2114 | Erträge aus Leistungen | 30.000 | 40.000 | 16.693,00 |
| 21 | Summe Erträge | 30.000 | 40.000 | 16.693,00 |
| Aufwendungen | | | | |
| <u>222</u> | <u>Sachaufwand</u> | <u>30.000</u> | <u>40.000</u> | <u>16.709,66</u> |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 30.000 | 40.000 | 16.709,66 |
| <u>223</u> | <u>Transferaufwand</u> | <u>3.300.000</u> | <u>3.500.000</u> | <u>2.893.322,58</u> |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 1.380.806,90 |
| 2234 | Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 3.300.000 | 3.500.000 | 1.512.515,68 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 3.330.000 | 3.540.000 | 2.910.032,24 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -3.300.000 | -3.500.000 | -2.893.339,24 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -3.300.000 | -3.500.000 | -2.893.339,24 |

Ergebnishaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|--------------------|--------------------|-------------------------|
| Unterabschnitt 261 - Sportausbildungsstätten | | | | |
| Erträge | | | | |
| 211 | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | 3.002.000 | 2.533.200 | 2.818.692,85 |
| 2115 | Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit | 3.002.000 | 2.533.200 | 2.818.689,85 |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 0 | 0 | 3,00 |
| 212 | <u>Erträge aus Transfers</u> | 92.300 | 97.600 | 92.328,09 |
| 2127 | Nicht finanzierungswirksamer Transferertrag | 92.300 | 97.600 | 92.328,09 |
| 21 | Summe Erträge | 3.094.300 | 2.630.800 | 2.911.020,94 |
| Aufwendungen | | | | |
| 222 | <u>Sachaufwand</u> | 2.888.400 | 2.704.000 | 2.273.193,53 |
| 2221 | Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 0 | 0 | 19.030,54 |
| 2223 | Leasing- und Mietaufwand | 2.882.000 | 2.691.800 | 2.219.029,64 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 6.400 | 12.200 | 35.133,35 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 2.888.400 | 2.704.000 | 2.273.193,53 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | 205.900 | -73.200 | 637.827,41 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | 205.900 | -73.200 | 637.827,41 |
| Unterabschnitt 269 - Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen | | | | |
| Erträge | | | | |
| 211 | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | 1.783.600 | 6.600 | 2.338.939,69 |
| 2114 | Erträge aus Leistungen | 275.000 | 0 | 261.321,28 |
| 2115 | Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit | 8.600 | 6.600 | 8.207,21 |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 0 | 0 | 1.500,00 |
| 2117 | Nicht finanzierungswirksame operative Erträge | 1.500.000 | 0 | 2.067.911,20 |
| 21 | Summe Erträge | 1.783.600 | 6.600 | 2.338.939,69 |
| Aufwendungen | | | | |
| 222 | <u>Sachaufwand</u> | 2.582.400 | 545.800 | 2.527.509,41 |
| 2221 | Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 0 | 0 | 1.646,00 |
| 2222 | Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 420.000 | 40.000 | 389.435,30 |
| 2223 | Leasing- und Mietaufwand | 8.600 | 7.400 | 19.990,25 |
| 2224 | Instandhaltung | 0 | 0 | 32.253,86 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 653.500 | 497.100 | 670.214,34 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 1.500.300 | 1.300 | 1.413.969,66 |
| 223 | <u>Transferaufwand</u> | 20.508.500 | 18.368.400 | 18.326.382,11 |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 1.785.000 | 1.390.000 | 1.414.796,82 |
| 2232 | Transferaufwand an Beteiligungen | 3.721.000 | 3.962.900 | 3.913.980,58 |
| 2233 | Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) | 7.011.000 | 5.704.500 | 6.364.487,34 |
| 2234 | Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 7.991.500 | 7.311.000 | 6.633.117,37 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 23.090.900 | 18.914.200 | 20.853.891,52 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -21.307.300 | -18.907.600 | -18.514.951,83 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -21.307.300 | -18.907.600 | -18.514.951,83 |

Ergebnishaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|-------------------|-------------------|-------------------------|
| Unterabschnitt 279 - Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen | | | | |
| Erträge | | | | |
| <u>211</u> | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | <u>697.100</u> | <u>1.025.000</u> | <u>742.352,00</u> |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 0 | 0 | 45.252,00 |
| 2117 | Nicht finanzierungswirksame operative Erträge | 697.100 | 1.025.000 | 697.100,00 |
| 21 | Summe Erträge | 697.100 | 1.025.000 | 742.352,00 |
| Aufwendungen | | | | |
| <u>222</u> | <u>Sachaufwand</u> | <u>964.900</u> | <u>2.165.700</u> | <u>985.218,67</u> |
| 2221 | Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 100 | 0 | 68.366,22 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 964.800 | 140.700 | 916.852,45 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 0 | 2.025.000 | 0,00 |
| <u>223</u> | <u>Transferaufwand</u> | <u>2.350.000</u> | <u>2.750.000</u> | <u>2.061.314,00</u> |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 800.000 | 513.000 | 702.561,00 |
| 2232 | Transferaufwand an Beteiligungen | 100.000 | 0 | 157.000,00 |
| 2233 | Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) | 750.000 | 620.000 | 656.733,00 |
| 2234 | Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 700.000 | 1.617.000 | 545.020,00 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 3.314.900 | 4.915.700 | 3.046.532,67 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -2.617.800 | -3.890.700 | -2.304.180,67 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -2.617.800 | -3.890.700 | -2.304.180,67 |

Unterabschnitt 283 - Wissenschaftliche Archive

| | | | | |
|---------------------|---|------------------|------------------|---------------------|
| Erträge | | | | |
| <u>211</u> | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | <u>103.200</u> | <u>90.900</u> | <u>532.542,14</u> |
| 2114 | Erträge aus Leistungen | 10.000 | 7.700 | 9.849,53 |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 18.100 | 20.400 | 58.439,08 |
| 2117 | Nicht finanzierungswirksame operative Erträge | 75.100 | 62.800 | 464.253,53 |
| <u>213</u> | <u>Finanzerträge</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>0,06</u> |
| 2131 | Erträge aus Zinsen | 0 | 0 | 0,06 |
| 21 | Summe Erträge | 103.200 | 90.900 | 532.542,20 |
| Aufwendungen | | | | |
| <u>221</u> | <u>Personalaufwand</u> | <u>4.327.700</u> | <u>3.811.200</u> | <u>3.716.556,80</u> |
| 2211 | Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) | 3.773.300 | 3.358.400 | 3.190.822,80 |
| 2212 | Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand | 495.500 | 448.600 | 438.438,41 |
| 2214 | Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand | 58.900 | 4.200 | 87.295,59 |
| <u>222</u> | <u>Sachaufwand</u> | <u>330.100</u> | <u>263.800</u> | <u>293.760,17</u> |
| 2221 | Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 83.100 | 74.200 | 73.760,28 |
| 2222 | Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 0 | 0 | 72,47 |
| 2223 | Leasing- und Mietaufwand | 3.000 | 3.000 | 1.155,20 |
| 2224 | Instandhaltung | 11.100 | 4.000 | 9.227,83 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 197.800 | 169.900 | 183.680,02 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 35.100 | 12.700 | 25.864,37 |
| <u>223</u> | <u>Transferaufwand</u> | <u>175.600</u> | <u>335.800</u> | <u>197.093,46</u> |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 0 | 177.600 | 53.893,46 |
| 2234 | Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 175.600 | 158.200 | 143.200,00 |
| <u>224</u> | <u>Finanzaufwand</u> | <u>300</u> | <u>0</u> | <u>206,29</u> |
| 2244 | Sonstiger Finanzaufwand | 300 | 0 | 206,29 |

Ergebnishaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|-------------------|-------------------|-------------------------|
| 22 | Summe Aufwendungen | 4.833.700 | 4.410.800 | 4.207.616,72 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -4.730.500 | -4.319.900 | -3.675.074,52 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -4.730.500 | -4.319.900 | -3.675.074,52 |

Unterabschnitt 284 - Wissenschaftliche Bibliotheken

Erträge

| | | | | |
|------|--|--------------|--------------|-----------------|
| 211 | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | 3.600 | 3.600 | 2.242,14 |
| 2114 | Erträge aus Leistungen | 2.000 | 2.100 | 1.128,60 |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 1.600 | 1.500 | 1.113,54 |
| 21 | Summe Erträge | 3.600 | 3.600 | 2.242,14 |

Aufwendungen

| | | | | |
|--|--|-------------------|-------------------|----------------------|
| 222 | <u>Sachaufwand</u> | 148.200 | 135.600 | 142.658,34 |
| 2221 | Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 82.700 | 84.300 | 79.428,94 |
| 2222 | Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 100 | 0 | 45,51 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 54.800 | 39.000 | 52.734,42 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 10.600 | 12.300 | 10.449,47 |
| 223 | <u>Transferaufwand</u> | 1.816.700 | 1.822.200 | 1.816.700,00 |
| 2233 | Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) | 1.816.700 | 1.822.200 | 1.816.700,00 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 1.964.900 | 1.957.800 | 1.959.358,34 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -1.961.300 | -1.954.200 | -1.957.116,20 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -1.961.300 | -1.954.200 | -1.957.116,20 |

Unterabschnitt 285 - Wissenschaftliche Museen

Erträge

| | | | | |
|------|--|------------------|------------------|---------------------|
| 211 | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | 1.939.000 | 1.815.000 | 2.199.725,50 |
| 2114 | Erträge aus Leistungen | 0 | 0 | 903,72 |
| 2115 | Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit | 1.939.000 | 1.815.000 | 2.036.871,35 |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 0 | 0 | 161.950,43 |
| 21 | Summe Erträge | 1.939.000 | 1.815.000 | 2.199.725,50 |

Aufwendungen

| | | | | |
|--|--|-------------------|-------------------|----------------------|
| 222 | <u>Sachaufwand</u> | 4.176.300 | 4.222.100 | 3.574.873,80 |
| 2221 | Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 0 | 3.000 | 9.675,58 |
| 2222 | Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 92.000 | 57.800 | 48.784,92 |
| 2223 | Leasing- und Mietaufwand | 2.450.300 | 2.745.300 | 2.242.418,78 |
| 2224 | Instandhaltung | 640.000 | 275.200 | 213.785,78 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 910.000 | 1.140.000 | 882.427,19 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 84.000 | 800 | 177.781,55 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 4.176.300 | 4.222.100 | 3.574.873,80 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -2.237.300 | -2.407.100 | -1.375.148,30 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -2.237.300 | -2.407.100 | -1.375.148,30 |

Ergebnishaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|---------------------|---------------------|-------------------------|
| Unterabschnitt 289 - Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen | | | | |
| Erträge | | | | |
| <u>211</u> | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | <u>15.044.900</u> | <u>12.570.000</u> | <u>65.214.435,18</u> |
| 2114 | Erträge aus Leistungen | 1.000 | 41.900 | 57.740,72 |
| 2115 | Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit | 2.335.900 | 2.012.400 | 1.743.754,00 |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 847.500 | 500 | 4.516.602,00 |
| 2117 | Nicht finanzierungswirksame operative Erträge | 11.860.500 | 10.515.200 | 58.896.338,46 |
| <u>212</u> | <u>Erträge aus Transfers</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>8.036,00</u> |
| 2125 | Transferertrag vom Ausland | 0 | 0 | 8.036,00 |
| <u>213</u> | <u>Finanzerträge</u> | <u>0</u> | <u>13.800</u> | <u>132.259,43</u> |
| 2131 | Erträge aus Zinsen | 0 | 13.800 | 13.676,82 |
| 2136 | Sonstige nicht finanzierungswirksame Finanzerträge | 0 | 0 | 118.582,61 |
| 21 | Summe Erträge | 15.044.900 | 12.583.800 | 65.354.730,61 |
| Aufwendungen | | | | |
| <u>222</u> | <u>Sachaufwand</u> | <u>54.559.500</u> | <u>56.434.400</u> | <u>93.315.148,24</u> |
| 2221 | Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 183.200 | 114.900 | 96.184,07 |
| 2222 | Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 115.200 | 67.900 | 82.028,81 |
| 2223 | Leasing- und Mietaufwand | 32.972.700 | 29.720.500 | 20.056.873,56 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 21.176.100 | 26.423.700 | 18.954.326,63 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 112.300 | 107.400 | 54.125.735,17 |
| <u>223</u> | <u>Transferaufwand</u> | <u>76.908.700</u> | <u>63.312.600</u> | <u>45.931.487,15</u> |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 15.808.600 | 10.846.400 | 9.421.575,59 |
| 2232 | Transferaufwand an Beteiligungen | 26.237.300 | 22.977.800 | 20.290.586,96 |
| 2233 | Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) | 8.365.300 | 5.211.300 | 5.648.596,67 |
| 2234 | Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 26.497.500 | 24.277.100 | 10.570.727,93 |
| <u>224</u> | <u>Finanzaufwand</u> | <u>600</u> | <u>400</u> | <u>234,62</u> |
| 2241 | Aufwendungen für Zinsen | 100 | 100 | 0,00 |
| 2244 | Sonstiger Finanzaufwand | 500 | 300 | 234,62 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 131.468.800 | 119.747.400 | 139.246.870,01 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -116.423.900 | -107.163.600 | -73.892.139,40 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -116.423.900 | -107.163.600 | -73.892.139,40 |

Unterabschnitt 312 - Maßnahmen zur Förderung der bildenden Künste

| | | | | |
|---------------------|--|----------------|----------------|-------------------|
| Erträge | | | | |
| <u>211</u> | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | <u>800.000</u> | <u>942.000</u> | <u>800.000,00</u> |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 800.000 | 800.000 | 800.000,00 |
| 2117 | Nicht finanzierungswirksame operative Erträge | 0 | 142.000 | 0,00 |
| <u>212</u> | <u>Erträge aus Transfers</u> | <u>42.000</u> | <u>0</u> | <u>37.500,00</u> |
| 2121 | Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts | 42.000 | 0 | 37.500,00 |
| 21 | Summe Erträge | 842.000 | 942.000 | 837.500,00 |
| Aufwendungen | | | | |
| <u>222</u> | <u>Sachaufwand</u> | <u>513.800</u> | <u>299.100</u> | <u>475.559,09</u> |
| 2221 | Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 19.100 | 12.600 | 18.762,43 |
| 2222 | Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 12.200 | 11.500 | 10.921,97 |
| 2223 | Leasing- und Mietaufwand | 1.500 | 300 | 1.370,50 |
| 2224 | Instandhaltung | 34.000 | 4.000 | 27.946,60 |

Ergebnishaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|------------------|------------------|-------------------------|
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 447.000 | 270.700 | 274.557,59 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 0 | 0 | 142.000,00 |
| <u>223</u> | <u>Transferaufwand</u> | <u>1.130.000</u> | <u>1.224.900</u> | <u>1.126.735,34</u> |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 201.000 | 130.800 | 156.209,80 |
| 2233 | Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) | 420.000 | 220.000 | 409.048,72 |
| 2234 | Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 509.000 | 874.100 | 561.476,82 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 1.643.800 | 1.524.000 | 1.602.294,43 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -801.800 | -582.000 | -764.794,43 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -801.800 | -582.000 | -764.794,43 |

Unterabschnitt 320 - Ausbildung in Musik und darstellender Kunst

Erträge

| | | | | |
|------------|--|----------|----------|------------------|
| <u>211</u> | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>52.992,24</u> |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 0 | 0 | 52.992,24 |
| 21 | Summe Erträge | 0 | 0 | 52.992,24 |

Aufwendungen

| | | | | |
|--|---|--------------------|--------------------|-----------------------|
| <u>222</u> | <u>Sachaufwand</u> | <u>1.460.000</u> | <u>1.250.000</u> | <u>1.420.000,00</u> |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 1.460.000 | 1.250.000 | 1.420.000,00 |
| <u>223</u> | <u>Transferaufwand</u> | <u>40.825.300</u> | <u>37.435.300</u> | <u>35.567.367,24</u> |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 38.625.300 | 35.335.300 | 35.138.732,92 |
| 2234 | Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 2.200.000 | 2.100.000 | 428.634,32 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 42.285.300 | 38.685.300 | 36.987.367,24 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -42.285.300 | -38.685.300 | -36.934.375,00 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -42.285.300 | -38.685.300 | -36.934.375,00 |

Unterabschnitt 322 - Maßnahmen zur Förderung der Musikpflege

Erträge

| | | | | |
|------------|--|---------------|------------------|-------------------|
| <u>211</u> | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | <u>30.000</u> | <u>1.328.400</u> | <u>539.100,00</u> |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 0 | 0 | 1.200,00 |
| 2117 | Nicht finanzierungswirksame operative Erträge | 30.000 | 1.328.400 | 537.900,00 |
| 21 | Summe Erträge | 30.000 | 1.328.400 | 539.100,00 |

Aufwendungen

| | | | | |
|--|---|-------------------|-------------------|----------------------|
| <u>222</u> | <u>Sachaufwand</u> | <u>29.000</u> | <u>5.000</u> | <u>1.097.322,08</u> |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 29.000 | 5.000 | 25.872,08 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 0 | 0 | 1.071.450,00 |
| <u>223</u> | <u>Transferaufwand</u> | <u>3.735.000</u> | <u>3.590.000</u> | <u>3.839.580,01</u> |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 395.000 | 325.000 | 382.780,00 |
| 2233 | Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) | 327.000 | 300.000 | 323.500,00 |
| 2234 | Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 3.013.000 | 2.965.000 | 3.133.300,01 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 3.764.000 | 3.595.000 | 4.936.902,09 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -3.734.000 | -2.266.600 | -4.397.802,09 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -3.734.000 | -2.266.600 | -4.397.802,09 |

Ergebnishaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|--------------------|--------------------|-------------------------|
| Unterabschnitt 324 - Maßnahmen zur Förderung der darstellenden Kunst | | | | |
| Aufwendungen | | | | |
| 222 | Sachaufwand | 0 | 7.500.000 | 7.500.000,00 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 0 | 7.500.000 | 7.500.000,00 |
| 223 | Transferaufwand | 56.666.800 | 40.486.400 | 36.119.741,40 |
| 2233 | Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) | 56.666.800 | 40.486.400 | 36.119.741,40 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 56.666.800 | 47.986.400 | 43.619.741,40 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -56.666.800 | -47.986.400 | -43.619.741,40 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -56.666.800 | -47.986.400 | -43.619.741,40 |
| Unterabschnitt 325 - Festspiele | | | | |
| Erträge | | | | |
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 0 | 0 | 2.600,00 |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 0 | 0 | 2.600,00 |
| 21 | Summe Erträge | 0 | 0 | 2.600,00 |
| Aufwendungen | | | | |
| 222 | Sachaufwand | 0 | 0 | 1.625.000,00 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 0 | 0 | 1.625.000,00 |
| 223 | Transferaufwand | 3.800.000 | 3.530.000 | 3.499.200,00 |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 580.000 | 400.000 | 580.000,00 |
| 2233 | Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) | 1.050.000 | 1.000.000 | 1.048.700,00 |
| 2234 | Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 2.170.000 | 2.130.000 | 1.870.500,00 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 3.800.000 | 3.530.000 | 5.124.200,00 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -3.800.000 | -3.530.000 | -5.121.600,00 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -3.800.000 | -3.530.000 | -5.121.600,00 |
| Unterabschnitt 330 - Förderung von Schrifttum, Literatur und Sprache | | | | |
| Erträge | | | | |
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 175.000 | 196.000 | 202.109,38 |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 10.000 | 7.000 | 15.109,38 |
| 2117 | Nicht finanzierungswirksame operative Erträge | 165.000 | 189.000 | 187.000,00 |
| 21 | Summe Erträge | 175.000 | 196.000 | 202.109,38 |
| Aufwendungen | | | | |
| 222 | Sachaufwand | 10.000 | 41.000 | 3.200,00 |
| 2221 | Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 5.000 | 7.000 | 0,00 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 5.000 | 10.000 | 3.200,00 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 0 | 24.000 | 0,00 |
| 223 | Transferaufwand | 390.000 | 383.000 | 394.312,00 |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 12.000 | 13.000 | 17.000,00 |
| 2233 | Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) | 10.000 | 20.000 | 8.500,00 |
| 2234 | Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 368.000 | 350.000 | 368.812,00 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 400.000 | 424.000 | 397.512,00 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -225.000 | -228.000 | -195.402,62 |

Ergebnishaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|------------------|------------------|-------------------------|
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -225.000 | -228.000 | -195.402,62 |

Unterabschnitt 360 - Heimatmuseen

Erträge

| | | | | |
|-----------|---|----------|----------|------------------|
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 0 | 0 | 43.500,00 |
| 2117 | Nicht finanzierungswirksame operative Erträge | 0 | 0 | 43.500,00 |
| 21 | Summe Erträge | 0 | 0 | 43.500,00 |

Aufwendungen

| | | | | |
|-----------|--|------------------|------------------|---------------------|
| 222 | Sachaufwand | 0 | 720.000 | 0,00 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 0 | 720.000 | 0,00 |
| 223 | Transferaufwand | 6.586.400 | 5.451.000 | 4.933.884,00 |
| 2232 | Transferaufwand an Beteiligungen | 0 | 0 | 43.500,00 |
| 2233 | Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) | 6.586.400 | 5.451.000 | 4.890.384,00 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 6.586.400 | 6.171.000 | 4.933.884,00 |

| | | | | |
|--|--|-------------------|-------------------|----------------------|
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -6.586.400 | -6.171.000 | -4.890.384,00 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -6.586.400 | -6.171.000 | -4.890.384,00 |

Unterabschnitt 362 - Denkmalpflege

Erträge

| | | | | |
|-----------|---|----------|----------------|-------------------|
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 0 | 900.000 | 445.405,00 |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 0 | 0 | 2.700,00 |
| 2117 | Nicht finanzierungswirksame operative Erträge | 0 | 900.000 | 442.705,00 |
| 21 | Summe Erträge | 0 | 900.000 | 445.405,00 |

Aufwendungen

| | | | | |
|-----------|---|------------------|------------------|---------------------|
| 222 | Sachaufwand | 0 | 800.000 | 695.864,94 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 0 | 800.000 | 695.864,94 |
| 223 | Transferaufwand | 2.160.000 | 2.000.000 | 2.001.713,13 |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 1.460.000 | 1.700.000 | 1.350.363,13 |
| 2233 | Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) | 400.000 | 100.000 | 344.000,00 |
| 2234 | Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 300.000 | 200.000 | 307.350,00 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 2.160.000 | 2.800.000 | 2.697.578,07 |

| | | | | |
|--|--|-------------------|-------------------|----------------------|
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -2.160.000 | -1.900.000 | -2.252.173,07 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -2.160.000 | -1.900.000 | -2.252.173,07 |

Unterabschnitt 363 - Altstadtterhaltung und Ortsbildpflege

Erträge

| | | | | |
|-----------|---|----------|----------|---------------------|
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 0 | 0 | 2.805.958,96 |
| 2117 | Nicht finanzierungswirksame operative Erträge | 0 | 0 | 2.805.958,96 |
| 21 | Summe Erträge | 0 | 0 | 2.805.958,96 |

Aufwendungen

| | | | | |
|------|--|---------|-----------|--------------|
| 222 | Sachaufwand | 980.600 | 1.494.000 | 4.184.744,99 |
| 2221 | Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 153.500 | 118.500 | 120.252,26 |

Ergebnishaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|-------------------|-------------------|-------------------------|
| 2222 | Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 195.000 | 197.700 | 128.458,64 |
| 2223 | Leasing- und Mietaufwand | 8.000 | 8.000 | 3.210,00 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 623.500 | 1.169.000 | 1.088.324,31 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 600 | 800 | 2.844.499,78 |
| <u>223</u> | <u>Transferaufwand</u> | <u>4.880.000</u> | <u>3.426.800</u> | <u>3.549.912,50</u> |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 4.620.000 | 3.197.300 | 3.383.350,50 |
| 2234 | Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 260.000 | 229.500 | 166.562,00 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 5.860.600 | 4.920.800 | 7.734.657,49 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -5.860.600 | -4.920.800 | -4.928.698,53 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -5.860.600 | -4.920.800 | -4.928.698,53 |

Unterabschnitt 369 - Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

Aufwendungen

| | | | | |
|--|---|-----------------|-----------------|--------------------|
| <u>222</u> | <u>Sachaufwand</u> | <u>125.000</u> | <u>90.000</u> | <u>130.090,09</u> |
| 2224 | Instandhaltung | 20.000 | 20.000 | 0,00 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 105.000 | 60.000 | 118.090,09 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 0 | 10.000 | 12.000,00 |
| <u>223</u> | <u>Transferaufwand</u> | <u>140.000</u> | <u>185.000</u> | <u>116.600,00</u> |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 80.000 | 115.000 | 69.700,00 |
| 2233 | Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) | 20.000 | 10.000 | 30.000,00 |
| 2234 | Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 40.000 | 60.000 | 16.900,00 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 265.000 | 275.000 | 246.690,09 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -265.000 | -275.000 | -246.690,09 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -265.000 | -275.000 | -246.690,09 |

Unterabschnitt 380 - Einrichtungen der Kulturpflege

Erträge

| | | | | |
|------------|--|------------|------------------|---------------------|
| <u>211</u> | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | <u>500</u> | <u>3.355.000</u> | <u>1.780.374,15</u> |
| 2114 | Erträge aus Leistungen | 0 | 50.000 | 0,00 |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 500 | 5.000 | 391,91 |
| 2117 | Nicht finanzierungswirksame operative Erträge | 0 | 3.300.000 | 1.779.982,24 |
| 21 | Summe Erträge | 500 | 3.355.000 | 1.780.374,15 |

Aufwendungen

| | | | | |
|--|--|-------------------|-------------------|----------------------|
| <u>221</u> | <u>Personalaufwand</u> | <u>378.000</u> | <u>350.000</u> | <u>345.123,26</u> |
| 2213 | Sonstiger Personalaufwand | 378.000 | 350.000 | 345.123,26 |
| <u>222</u> | <u>Sachaufwand</u> | <u>1.500.000</u> | <u>1.570.000</u> | <u>2.000.000,00</u> |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 1.500.000 | 1.570.000 | 2.000.000,00 |
| <u>223</u> | <u>Transferaufwand</u> | <u>5.881.500</u> | <u>5.675.000</u> | <u>1.779.982,24</u> |
| 2233 | Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) | 5.881.500 | 5.675.000 | 1.779.982,24 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 7.759.500 | 7.595.000 | 4.125.105,50 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -7.759.000 | -4.240.000 | -2.344.731,35 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -7.759.000 | -4.240.000 | -2.344.731,35 |

Ergebnishaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|--------------------|--------------------|-------------------------|
| Unterabschnitt 381 - Maßnahmen der Kulturpflege | | | | |
| Erträge | | | | |
| <u>211</u> | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | <u>1.610.900</u> | <u>1.383.600</u> | <u>5.891.121,54</u> |
| 2114 | Erträge aus Leistungen | 85.100 | 22.500 | 86.900,07 |
| 2115 | Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit | 594.900 | 836.000 | 592.290,16 |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 345.900 | 270.100 | 792.136,76 |
| 2117 | Nicht finanzierungswirksame operative Erträge | 585.000 | 255.000 | 4.419.794,55 |
| <u>212</u> | <u>Erträge aus Transfers</u> | <u>46.500</u> | <u>51.500</u> | <u>9.063.250,00</u> |
| 2121 | Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts | 46.500 | 51.500 | 9.063.250,00 |
| <u>213</u> | <u>Finanzerträge</u> | <u>100</u> | <u>0</u> | <u>1,15</u> |
| 2131 | Erträge aus Zinsen | 100 | 0 | 1,15 |
| 21 | Summe Erträge | 1.657.500 | 1.435.100 | 14.954.372,69 |
| Aufwendungen | | | | |
| <u>221</u> | <u>Personalaufwand</u> | <u>2.404.900</u> | <u>2.004.700</u> | <u>2.123.649,13</u> |
| 2211 | Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) | 2.015.200 | 1.706.600 | 1.743.107,64 |
| 2212 | Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand | 352.000 | 297.300 | 310.831,40 |
| 2213 | Sonstiger Personalaufwand | 0 | 800 | 0,00 |
| 2214 | Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand | 37.700 | 0 | 69.710,09 |
| <u>222</u> | <u>Sachaufwand</u> | <u>9.006.600</u> | <u>6.196.600</u> | <u>21.571.514,34</u> |
| 2221 | Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 336.600 | 413.200 | 576.179,55 |
| 2222 | Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 379.400 | 334.100 | 282.462,90 |
| 2223 | Leasing- und Mietaufwand | 120.100 | 110.100 | 183.737,42 |
| 2224 | Instandhaltung | 569.200 | 117.000 | 547.321,05 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 7.117.300 | 5.123.700 | 7.845.505,73 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 484.000 | 98.500 | 12.136.307,69 |
| <u>223</u> | <u>Transferaufwand</u> | <u>27.695.800</u> | <u>38.441.700</u> | <u>33.472.576,77</u> |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 5.909.500 | 6.169.500 | 3.640.025,21 |
| 2232 | Transferaufwand an Beteiligungen | 25.000 | 25.000 | 300.000,00 |
| 2233 | Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) | 13.150.400 | 22.761.000 | 22.387.435,80 |
| 2234 | Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 8.610.900 | 9.486.200 | 7.140.857,08 |
| 2237 | Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand | 0 | 0 | 4.258,68 |
| <u>224</u> | <u>Finanzaufwand</u> | <u>2.000</u> | <u>900</u> | <u>1.394,19</u> |
| 2244 | Sonstiger Finanzaufwand | 2.000 | 900 | 1.394,19 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 39.109.300 | 46.643.900 | 57.169.134,43 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -37.451.800 | -45.208.800 | -42.214.761,74 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -37.451.800 | -45.208.800 | -42.214.761,74 |

Unterabschnitt 410 - Einrichtungen der allgemeinen Sozialhilfe

| | | | | |
|----------------|--|------------------|------------------|---------------------|
| Erträge | | | | |
| <u>211</u> | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | <u>3.562.300</u> | <u>2.220.200</u> | <u>2.651.309,80</u> |
| 2114 | Erträge aus Leistungen | 1.962.000 | 2.215.000 | 2.120.552,64 |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 1.580.000 | 0 | 530.757,16 |
| 2117 | Nicht finanzierungswirksame operative Erträge | 20.300 | 5.200 | 0,00 |
| <u>212</u> | <u>Erträge aus Transfers</u> | <u>200.000</u> | <u>190.000</u> | <u>335.075,26</u> |
| 2121 | Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts | 200.000 | 190.000 | 335.075,26 |
| 21 | Summe Erträge | 3.762.300 | 2.410.200 | 2.986.385,06 |

Ergebnishaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|------------------|-------------------|-------------------------|
| Aufwendungen | | | | |
| <u>221</u> | <u>Personalaufwand</u> | <u>3.250.200</u> | <u>2.938.700</u> | <u>3.125.533,78</u> |
| 2211 | Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) | 2.587.900 | 2.396.600 | 2.291.792,05 |
| 2212 | Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand | 617.000 | 516.500 | 518.059,71 |
| 2213 | Sonstiger Personalaufwand | 19.500 | 19.200 | 10.321,14 |
| 2214 | Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand | 25.800 | 6.400 | 305.360,88 |
| <u>222</u> | <u>Sachaufwand</u> | <u>1.113.700</u> | <u>722.600</u> | <u>1.024.497,29</u> |
| 2221 | Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 138.900 | 126.800 | 133.185,04 |
| 2222 | Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 228.200 | 141.800 | 130.452,99 |
| 2223 | Leasing- und Mietaufwand | 83.100 | 94.000 | 55.523,33 |
| 2224 | Instandhaltung | 287.500 | 101.600 | 439.355,05 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 351.200 | 250.400 | 254.895,47 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 24.800 | 8.000 | 11.085,41 |
| <u>223</u> | <u>Transferaufwand</u> | <u>172.000</u> | <u>90.000</u> | <u>173.696,44</u> |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 172.000 | 90.000 | 173.696,44 |
| <u>224</u> | <u>Finanzaufwand</u> | <u>0</u> | <u>100</u> | <u>0,00</u> |
| 2244 | Sonstiger Finanzaufwand | 0 | 100 | 0,00 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 4.535.900 | 3.751.400 | 4.323.727,51 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -773.600 | -1.341.200 | -1.337.342,45 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -773.600 | -1.341.200 | -1.337.342,45 |

Unterabschnitt 411 - Maßnahmen der allgemeinen Sozialhilfe

| | | | | |
|--|--|--------------------|--------------------|-----------------------|
| Erträge | | | | |
| <u>211</u> | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | <u>235.940.800</u> | <u>218.424.600</u> | <u>209.962.008,66</u> |
| 2114 | Erträge aus Leistungen | 231.441.900 | 212.567.900 | 193.514.299,46 |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 4.362.900 | 4.602.600 | 14.567.664,96 |
| 2117 | Nicht finanzierungswirksame operative Erträge | 136.000 | 1.254.100 | 1.880.044,24 |
| <u>212</u> | <u>Erträge aus Transfers</u> | <u>507.129.900</u> | <u>448.323.800</u> | <u>423.554.002,59</u> |
| 2121 | Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts | 488.979.900 | 429.823.800 | 405.108.075,60 |
| 2124 | Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 18.150.000 | 18.500.000 | 18.445.926,99 |
| 21 | Summe Erträge | 743.070.700 | 666.748.400 | 633.516.011,25 |
| Aufwendungen | | | | |
| <u>221</u> | <u>Personalaufwand</u> | <u>13.500</u> | <u>3.000</u> | <u>0,00</u> |
| 2211 | Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) | 13.500 | 3.000 | 0,00 |
| <u>222</u> | <u>Sachaufwand</u> | <u>7.660.100</u> | <u>7.470.000</u> | <u>8.901.209,44</u> |
| 2222 | Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 1.126.500 | 217.000 | 51.386,91 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 6.323.600 | 5.786.000 | 6.688.789,91 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 210.000 | 1.467.000 | 2.161.032,62 |
| <u>223</u> | <u>Transferaufwand</u> | <u>829.170.500</u> | <u>745.909.100</u> | <u>702.183.016,83</u> |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 63.103.000 | 49.825.200 | 43.438.426,27 |
| 2233 | Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) | 150.000 | 100.000 | 395.938,91 |
| 2234 | Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 765.915.500 | 695.981.900 | 658.343.847,59 |
| 2237 | Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand | 2.000 | 2.000 | 4.804,06 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 836.844.100 | 753.382.100 | 711.084.226,27 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -93.773.400 | -86.633.700 | -77.568.215,02 |

Ergebnishaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|--------------------|--------------------|-------------------------|
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -93.773.400 | -86.633.700 | -77.568.215,02 |

Unterabschnitt 413 - Maßnahmen der Behindertenhilfe

Erträge

| | | | | |
|------------|--|-------------------|-------------------|----------------------|
| <u>211</u> | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | <u>38.720.000</u> | <u>32.574.000</u> | <u>34.573.653,49</u> |
| 2114 | Erträge aus Leistungen | 37.973.000 | 32.574.000 | 32.996.656,17 |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 747.000 | 0 | 1.234.305,84 |
| 2117 | Nicht finanzierungswirksame operative Erträge | 0 | 0 | 342.691,48 |
| <u>212</u> | <u>Erträge aus Transfers</u> | <u>24.500.000</u> | <u>22.000.000</u> | <u>22.412.532,04</u> |
| 2121 | Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts | 24.500.000 | 22.000.000 | 22.412.532,04 |
| 21 | Summe Erträge | 63.220.000 | 54.574.000 | 56.986.185,53 |

Aufwendungen

| | | | | |
|------------|---|--------------------|--------------------|-----------------------|
| <u>222</u> | <u>Sachaufwand</u> | <u>3.330.000</u> | <u>1.136.500</u> | <u>2.574.900,14</u> |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 3.330.000 | 1.136.500 | 2.211.304,10 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 0 | 0 | 363.596,04 |
| <u>223</u> | <u>Transferaufwand</u> | <u>417.590.000</u> | <u>383.643.500</u> | <u>330.503.024,47</u> |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 39.414.000 | 30.032.000 | 28.658.244,42 |
| 2233 | Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) | 6.982.000 | 6.281.500 | 5.050.849,73 |
| 2234 | Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 371.194.000 | 347.330.000 | 296.793.930,32 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 420.920.000 | 384.780.000 | 333.077.924,61 |

| | | | |
|--|---------------------|---------------------|------------------------|
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | -357.700.000 | -330.206.000 | -276.091.739,08 |
|--|---------------------|---------------------|------------------------|

| | | | |
|--|---------------------|---------------------|------------------------|
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | -357.700.000 | -330.206.000 | -276.091.739,08 |
|--|---------------------|---------------------|------------------------|

Unterabschnitt 417 - Pflegesicherung

Erträge

| | | | | |
|------------|--|----------|----------|------------------|
| <u>211</u> | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>31.071,23</u> |
| 2117 | Nicht finanzierungswirksame operative Erträge | 0 | 0 | 31.071,23 |
| 21 | Summe Erträge | 0 | 0 | 31.071,23 |

Aufwendungen

| | | | | |
|------------|--|----------|----------|-----------------|
| <u>222</u> | <u>Sachaufwand</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>2.820,84</u> |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 0 | 0 | 300,00 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 0 | 0 | 2.520,84 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 0 | 0 | 2.820,84 |

| | | | |
|--|----------|----------|------------------|
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | 0 | 0 | 28.250,39 |
|--|----------|----------|------------------|

| | | | |
|--|----------|----------|------------------|
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | 0 | 0 | 28.250,39 |
|--|----------|----------|------------------|

Unterabschnitt 419 - Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

Erträge

| | | | | |
|------------|--|-------------------|-------------------|----------------------|
| <u>211</u> | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | <u>56.294.400</u> | <u>55.031.600</u> | <u>57.624.087,25</u> |
| 2114 | Erträge aus Leistungen | 0 | 0 | 56.113,00 |
| 2115 | Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit | 34.694.400 | 35.067.800 | 33.455.952,21 |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 21.600.000 | 19.963.800 | 24.112.022,04 |

Ergebnishaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|-------------------|-------------------|-------------------------|
| 212 | Erträge aus Transfers | 0 | 0 | 31.689,76 |
| 2121 | Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 31.689,76 |
| 21 | Summe Erträge | 56.294.400 | 55.031.600 | 57.655.777,01 |
| Aufwendungen | | | | |
| 222 | Sachaufwand | 33.586.100 | 42.953.700 | 23.450.221,70 |
| 2223 | Leasing- und Mietaufwand | 26.854.700 | 26.411.200 | 22.119.487,73 |
| 2224 | Instandhaltung | 6.000.000 | 16.090.000 | 530.943,99 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 0 | 0 | 68.790,09 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 731.400 | 452.500 | 730.999,89 |
| 223 | Transferaufwand | 1.783.600 | 0 | 1.425.215,88 |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 1.783.600 | 0 | 1.425.215,88 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 35.369.700 | 42.953.700 | 24.875.437,58 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | 20.924.700 | 12.077.900 | 32.780.339,43 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | 20.924.700 | 12.077.900 | 32.780.339,43 |

Unterabschnitt 424 - Heimhilfe

Erträge

| | | | | |
|-----------|--|------------------|----------------|---------------------|
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 0 | 0 | 7.143,75 |
| 2117 | Nicht finanzierungswirksame operative Erträge | 0 | 0 | 7.143,75 |
| 212 | Erträge aus Transfers | 3.310.000 | 500.000 | 9.455.497,14 |
| 2121 | Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts | 3.310.000 | 500.000 | 9.455.497,14 |
| 21 | Summe Erträge | 3.310.000 | 500.000 | 9.462.640,89 |

Aufwendungen

| | | | | |
|--|---|--------------------|--------------------|-----------------------|
| 222 | Sachaufwand | 0 | 30.000 | 8.568,75 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 0 | 30.000 | 5.700,00 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 0 | 0 | 2.868,75 |
| 223 | Transferaufwand | 26.690.000 | 19.170.000 | 25.825.937,32 |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 20.300.000 | 16.660.000 | 11.415.639,11 |
| 2234 | Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 6.390.000 | 2.510.000 | 14.410.298,21 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 26.690.000 | 19.200.000 | 25.834.506,07 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -23.380.000 | -18.700.000 | -16.371.865,18 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -23.380.000 | -18.700.000 | -16.371.865,18 |

Unterabschnitt 425 - Entwicklungshilfe im Ausland

Aufwendungen

| | | | | |
|--|---|-----------------|----------------|-------------------|
| 223 | Transferaufwand | 100.000 | 50.000 | 21.600,00 |
| 2234 | Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 0 | 0 | 21.600,00 |
| 2235 | Transferaufwand an das Ausland | 100.000 | 50.000 | 0,00 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 100.000 | 50.000 | 21.600,00 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -100.000 | -50.000 | -21.600,00 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -100.000 | -50.000 | -21.600,00 |

Ergebnishaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|--------------------|--------------------|-------------------------|
| Unterabschnitt 426 - Flüchtlingshilfe | | | | |
| Erträge | | | | |
| <u>211</u> | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | <u>30.100</u> | <u>30.300</u> | <u>718.702,01</u> |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 30.100 | 30.100 | 44.414,16 |
| 2117 | Nicht finanzierungswirksame operative Erträge | 0 | 200 | 674.287,85 |
| <u>212</u> | <u>Erträge aus Transfers</u> | <u>35.999.900</u> | <u>48.469.800</u> | <u>51.019.042,99</u> |
| 2121 | Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts | 35.999.900 | 48.469.800 | 51.019.042,99 |
| 21 | Summe Erträge | 36.030.000 | 48.500.100 | 51.737.745,00 |
| Aufwendungen | | | | |
| <u>222</u> | <u>Sachaufwand</u> | <u>440.000</u> | <u>380.000</u> | <u>6.593.453,02</u> |
| 2222 | Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 90.000 | 30.000 | 15.328,75 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 350.000 | 350.000 | 376.406,23 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 0 | 0 | 6.201.718,04 |
| <u>223</u> | <u>Transferaufwand</u> | <u>59.560.000</u> | <u>89.623.400</u> | <u>81.296.952,87</u> |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 1.950.000 | 750.000 | 2.044.594,26 |
| 2233 | Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) | 10.000 | 10.000 | 50.000,00 |
| 2234 | Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 57.600.000 | 88.863.400 | 79.202.358,61 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 60.000.000 | 90.003.400 | 87.890.405,89 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -23.970.000 | -41.503.300 | -36.152.660,89 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -23.970.000 | -41.503.300 | -36.152.660,89 |
| Unterabschnitt 429 - Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen | | | | |
| Erträge | | | | |
| <u>211</u> | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | <u>1.506.300</u> | <u>1.400.000</u> | <u>1.532.602,83</u> |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 1.506.300 | 1.400.000 | 1.532.602,83 |
| <u>212</u> | <u>Erträge aus Transfers</u> | <u>205.000</u> | <u>135.000</u> | <u>197.265,28</u> |
| 2121 | Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts | 205.000 | 135.000 | 197.265,28 |
| <u>213</u> | <u>Finanzerträge</u> | <u>90.000</u> | <u>109.500</u> | <u>96.975,50</u> |
| 2131 | Erträge aus Zinsen | 90.000 | 109.500 | 96.975,50 |
| 21 | Summe Erträge | 1.801.300 | 1.644.500 | 1.826.843,61 |
| Aufwendungen | | | | |
| <u>222</u> | <u>Sachaufwand</u> | <u>996.000</u> | <u>1.076.000</u> | <u>508.272,56</u> |
| 2221 | Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 10.000 | 24.000 | 287,17 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 986.000 | 1.052.000 | 428.090,37 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 0 | 0 | 79.895,02 |
| <u>223</u> | <u>Transferaufwand</u> | <u>31.130.000</u> | <u>28.010.500</u> | <u>25.926.835,40</u> |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 9.599.800 | 2.703.000 | 5.532.656,27 |
| 2232 | Transferaufwand an Beteiligungen | 0 | 0 | 2.457.000,00 |
| 2234 | Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 21.530.200 | 25.307.500 | 17.937.179,13 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 32.126.000 | 29.086.500 | 26.435.107,96 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -30.324.700 | -27.442.000 | -24.608.264,35 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -30.324.700 | -27.442.000 | -24.608.264,35 |

Ergebnishaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|-------------------|-------------------|-------------------------|
| Unterabschnitt 430 - Säuglingseinrichtungen | | | | |
| Erträge | | | | |
| <u>211</u> | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | <u>41.805.400</u> | <u>38.635.300</u> | <u>32.273.149,07</u> |
| 2114 | Erträge aus Leistungen | 41.392.000 | 37.993.800 | 31.509.028,27 |
| 2115 | Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit | 8.600 | 39.200 | 44.931,21 |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 404.800 | 471.700 | 374.689,04 |
| 2117 | Nicht finanzierungswirksame operative Erträge | 0 | 130.600 | 344.500,55 |
| <u>212</u> | <u>Erträge aus Transfers</u> | <u>1.604.200</u> | <u>1.367.500</u> | <u>1.341.973,64</u> |
| 2121 | Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts | 1.604.200 | 1.367.500 | 1.341.973,64 |
| 21 | Summe Erträge | 43.409.600 | 40.002.800 | 33.615.122,71 |
| Aufwendungen | | | | |
| <u>221</u> | <u>Personalaufwand</u> | <u>34.804.600</u> | <u>30.645.600</u> | <u>31.446.692,39</u> |
| 2211 | Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) | 27.046.600 | 24.187.600 | 25.295.523,83 |
| 2212 | Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand | 7.192.000 | 6.325.300 | 5.627.177,84 |
| 2213 | Sonstiger Personalaufwand | 113.200 | 122.700 | 9.996,96 |
| 2214 | Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand | 452.800 | 10.000 | 513.993,76 |
| <u>222</u> | <u>Sachaufwand</u> | <u>9.180.500</u> | <u>8.042.700</u> | <u>7.377.103,26</u> |
| 2221 | Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 2.181.500 | 1.908.200 | 1.764.070,83 |
| 2222 | Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 1.575.700 | 734.000 | 1.009.964,54 |
| 2223 | Leasing- und Mietaufwand | 718.300 | 608.600 | 628.506,66 |
| 2224 | Instandhaltung | 693.000 | 405.000 | 669.324,87 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 3.643.600 | 4.012.600 | 2.989.883,47 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 368.400 | 374.300 | 315.352,89 |
| <u>223</u> | <u>Transferaufwand</u> | <u>1.559.100</u> | <u>1.245.300</u> | <u>1.255.585,82</u> |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 1.219.300 | 972.600 | 955.363,46 |
| 2234 | Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 339.800 | 272.700 | 300.222,36 |
| <u>224</u> | <u>Finanzaufwand</u> | <u>800</u> | <u>500</u> | <u>455,25</u> |
| 2244 | Sonstiger Finanzaufwand | 800 | 500 | 455,25 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 45.545.000 | 39.934.100 | 40.079.836,72 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -2.135.400 | 68.700 | -6.464.714,01 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -2.135.400 | 68.700 | -6.464.714,01 |

Unterabschnitt 439 - Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

| | | | | |
|---------------------|--|-------------------|-------------------|----------------------|
| Erträge | | | | |
| <u>211</u> | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | <u>4.446.900</u> | <u>3.191.000</u> | <u>3.374.323,73</u> |
| 2114 | Erträge aus Leistungen | 4.296.900 | 3.053.000 | 3.179.270,87 |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 150.000 | 138.000 | 195.052,86 |
| <u>212</u> | <u>Erträge aus Transfers</u> | <u>75.536.100</u> | <u>69.516.900</u> | <u>59.764.830,45</u> |
| 2121 | Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts | 75.536.100 | 69.516.900 | 59.764.830,45 |
| <u>213</u> | <u>Finanzerträge</u> | <u>1.000</u> | <u>1.000</u> | <u>0,00</u> |
| 2131 | Erträge aus Zinsen | 1.000 | 1.000 | 0,00 |
| 21 | Summe Erträge | 79.984.000 | 72.708.900 | 63.139.154,18 |
| Aufwendungen | | | | |
| <u>221</u> | <u>Personalaufwand</u> | <u>10.000</u> | <u>25.400</u> | <u>5.200,76</u> |
| 2211 | Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) | 5.000 | 19.900 | 5.036,06 |
| 2212 | Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand | 5.000 | 5.500 | 164,70 |

Ergebnishaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|--------------------|--------------------|-------------------------|
| 222 | Sachaufwand | 2.562.000 | 2.377.100 | 1.953.366,45 |
| 2221 | Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 7.900 | 3.500 | 1.664,54 |
| 2222 | Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 30.000 | 240.000 | 6.484,44 |
| 2223 | Leasing- und Mietaufwand | 2.125.000 | 1.897.300 | 1.571.009,36 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 388.100 | 236.300 | 364.172,39 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 11.000 | 0 | 10.035,72 |
| 223 | Transferaufwand | 161.517.500 | 144.108.200 | 123.749.185,24 |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 10.216.500 | 10.022.200 | 10.681.556,23 |
| 2233 | Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) | 1.200.000 | 0 | 351.859,15 |
| 2234 | Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 150.101.000 | 134.086.000 | 112.715.769,86 |
| 224 | Finanzaufwand | 0 | 2.000 | 0,00 |
| 2244 | Sonstiger Finanzaufwand | 0 | 2.000 | 0,00 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 164.089.500 | 146.512.700 | 125.707.752,45 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -84.105.500 | -73.803.800 | -62.568.598,27 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -84.105.500 | -73.803.800 | -62.568.598,27 |

Unterabschnitt 441 - Maßnahmen

Erträge

| | | | | |
|-----------|---|----------|----------|------------------|
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 0 | 0 | 42.080,00 |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 0 | 0 | 42.080,00 |
| 21 | Summe Erträge | 0 | 0 | 42.080,00 |

Aufwendungen

| | | | | |
|--|---|----------------|-------------------|----------------------|
| 222 | Sachaufwand | 0 | 0 | 4.345,80 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 0 | 0 | 4.345,80 |
| 223 | Transferaufwand | 22.300 | 1.401.300 | 2.596.996,47 |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 400,00 |
| 2233 | Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 50.000,00 |
| 2234 | Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 22.300 | 1.002.300 | 2.546.596,47 |
| 2235 | Transferaufwand an das Ausland | 0 | 399.000 | 0,00 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 22.300 | 1.401.300 | 2.601.342,27 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -22.300 | -1.401.300 | -2.559.262,27 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -22.300 | -1.401.300 | -2.559.262,27 |

Unterabschnitt 451 - Altersvorsorge

Aufwendungen

| | | | | |
|--|---|-------------------|-------------------|----------------------|
| 223 | Transferaufwand | 8.500.000 | 7.700.000 | 7.684.080,00 |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 8.500.000 | 7.700.000 | 7.684.080,00 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 8.500.000 | 7.700.000 | 7.684.080,00 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -8.500.000 | -7.700.000 | -7.684.080,00 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -8.500.000 | -7.700.000 | -7.684.080,00 |

Ergebnishaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|--------------------|-------------------|-------------------------|
| Unterabschnitt 459 - Sonstige Maßnahmen | | | | |
| Erträge | | | | |
| <u>211</u> | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | <u>1.665.900</u> | <u>1.668.900</u> | <u>4.718.254,43</u> |
| 2114 | Erträge aus Leistungen | 1.650.000 | 1.652.000 | 1.074.017,74 |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 15.900 | 15.900 | 328.072,61 |
| 2117 | Nicht finanzierungswirksame operative Erträge | 0 | 1.000 | 3.316.164,08 |
| <u>212</u> | <u>Erträge aus Transfers</u> | <u>4.923.000</u> | <u>75.616.000</u> | <u>79.081.929,09</u> |
| 2121 | Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts | 4.920.000 | 75.613.000 | 79.071.182,69 |
| 2124 | Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 3.000 | 3.000 | 10.746,40 |
| 21 | Summe Erträge | 6.588.900 | 77.284.900 | 83.800.183,52 |
| Aufwendungen | | | | |
| <u>222</u> | <u>Sachaufwand</u> | <u>1.781.700</u> | <u>1.605.000</u> | <u>4.571.849,22</u> |
| 2221 | Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 31.700 | 33.600 | 21.628,79 |
| 2222 | Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 69.000 | 55.600 | 11.540,00 |
| 2223 | Leasing- und Mietaufwand | 19.800 | 14.800 | 44.487,80 |
| 2224 | Instandhaltung | 3.300 | 2.900 | 0,00 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 1.657.900 | 1.498.000 | 256.955,76 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 0 | 100 | 4.237.236,87 |
| <u>223</u> | <u>Transferaufwand</u> | <u>76.915.900</u> | <u>84.762.700</u> | <u>113.982.372,42</u> |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 166.600 | 521.600 | 1.168.696,09 |
| 2232 | Transferaufwand an Beteiligungen | 10.257.600 | 9.128.000 | 7.582.677,06 |
| 2233 | Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) | 6.547.300 | 3.438.000 | 5.944.232,00 |
| 2234 | Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 59.944.400 | 71.675.100 | 99.274.913,63 |
| 2237 | Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand | 0 | 0 | 11.853,64 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 78.697.600 | 86.367.700 | 118.554.221,64 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -72.108.700 | -9.082.800 | -34.754.038,12 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -72.108.700 | -9.082.800 | -34.754.038,12 |

Unterabschnitt 469 - Sonstige Maßnahmen

| | | | | |
|---------------------|--|-------------------|--------------------|----------------------|
| Erträge | | | | |
| <u>211</u> | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | <u>2.000</u> | <u>1.000</u> | <u>27.178,00</u> |
| 2114 | Erträge aus Leistungen | 2.000 | 1.000 | 0,00 |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 0 | 0 | 27.178,00 |
| <u>212</u> | <u>Erträge aus Transfers</u> | <u>0</u> | <u>127.900.000</u> | <u>4.754.035,05</u> |
| 2121 | Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts | 0 | 127.900.000 | 4.754.035,05 |
| 21 | Summe Erträge | 2.000 | 127.901.000 | 4.781.213,05 |
| Aufwendungen | | | | |
| <u>222</u> | <u>Sachaufwand</u> | <u>923.800</u> | <u>1.080.900</u> | <u>3.455.689,88</u> |
| 2221 | Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 49.000 | 46.500 | 2.272.797,06 |
| 2222 | Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 251.500 | 287.000 | 236.572,17 |
| 2223 | Leasing- und Mietaufwand | 20.300 | 5.600 | 14.653,50 |
| 2224 | Instandhaltung | 3.500 | 2.500 | 0,00 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 599.500 | 739.300 | 928.669,37 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 0 | 0 | 2.997,78 |
| <u>223</u> | <u>Transferaufwand</u> | <u>48.586.600</u> | <u>157.304.100</u> | <u>44.557.637,07</u> |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 28.402.000 | 8.980.000 | 9.068.873,69 |

Ergebnishaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|--------------------|--------------------|-------------------------|
| 2232 | Transferaufwand an Beteiligungen | 0 | 0 | 3.423,82 |
| 2233 | Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) | 62.000 | 0 | 135.200,00 |
| 2234 | Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 20.122.600 | 148.324.100 | 35.350.139,56 |
| <u>224</u> | <u>Finanzaufwand</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>648.999,22</u> |
| 2245 | Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand | 0 | 0 | 648.999,22 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 49.510.400 | 158.385.000 | 48.662.326,17 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -49.508.400 | -30.484.000 | -43.881.113,12 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -49.508.400 | -30.484.000 | -43.881.113,12 |

Unterabschnitt 482 - Wohnbauförderung

Erträge

| | | | | |
|------------|--|--------------------|--------------------|-----------------------|
| <u>211</u> | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | <u>282.660.400</u> | <u>198.201.000</u> | <u>203.182.983,55</u> |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 3.960.400 | 1.000 | 14.146,14 |
| 2117 | Nicht finanzierungswirksame operative Erträge | 278.700.000 | 198.200.000 | 203.168.837,41 |
| <u>212</u> | <u>Erträge aus Transfers</u> | <u>5.160.000</u> | <u>25.250.000</u> | <u>2.138.354,10</u> |
| 2121 | Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts | 5.160.000 | 25.250.000 | 2.138.354,10 |
| <u>213</u> | <u>Finanzerträge</u> | <u>13.000.000</u> | <u>14.000.000</u> | <u>11.420.058,70</u> |
| 2131 | Erträge aus Zinsen | 13.000.000 | 14.000.000 | 11.420.058,70 |
| 21 | Summe Erträge | 300.820.400 | 237.451.000 | 216.741.396,35 |

Aufwendungen

| | | | | |
|--|---|---------------------|---------------------|------------------------|
| <u>222</u> | <u>Sachaufwand</u> | <u>223.050.400</u> | <u>127.010.000</u> | <u>742.064.702,18</u> |
| 2222 | Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 170.000 | 110.000 | 157.593,35 |
| 2223 | Leasing- und Mietaufwand | 0 | 0 | 8.620,20 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 4.180.400 | 4.700.000 | 3.025.236,02 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 218.700.000 | 122.200.000 | 738.873.252,61 |
| <u>223</u> | <u>Transferaufwand</u> | <u>294.160.000</u> | <u>323.153.900</u> | <u>226.709.379,16</u> |
| 2234 | Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 294.160.000 | 323.153.900 | 226.680.859,04 |
| 2237 | Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand | 0 | 0 | 28.520,12 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 517.210.400 | 450.163.900 | 968.774.081,34 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -216.390.000 | -212.712.900 | -752.032.684,99 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -216.390.000 | -212.712.900 | -752.032.684,99 |

Unterabschnitt 511 - Familienberatung

Erträge

| | | | | |
|------------|--|--------------|--------------|-----------------|
| <u>212</u> | <u>Erträge aus Transfers</u> | <u>2.000</u> | <u>2.000</u> | <u>1.893,70</u> |
| 2121 | Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts | 2.000 | 2.000 | 1.893,70 |
| 21 | Summe Erträge | 2.000 | 2.000 | 1.893,70 |

Aufwendungen

| | | | | |
|------------|---|----------------|----------------|-------------------|
| <u>221</u> | <u>Personalaufwand</u> | <u>0</u> | <u>167.000</u> | <u>0,00</u> |
| 2211 | Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) | 0 | 165.000 | 0,00 |
| 2212 | Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand | 0 | 2.000 | 0,00 |
| <u>222</u> | <u>Sachaufwand</u> | <u>398.000</u> | <u>233.000</u> | <u>228.425,84</u> |
| 2221 | Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 10.500 | 9.500 | 3.751,65 |
| 2222 | Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 0 | 2.500 | 0,00 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 387.500 | 221.000 | 224.674,19 |

Ergebnishaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|------------------|------------------|-------------------------|
| 223 | Transferaufwand | 2.000 | 0 | 1.893,70 |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 2.000 | 0 | 1.893,70 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 400.000 | 400.000 | 230.319,54 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -398.000 | -398.000 | -228.425,84 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -398.000 | -398.000 | -228.425,84 |

Unterabschnitt 512 - Sonstige medizinische Beratung und Betreuung

Erträge

| | | | | |
|-----------|--|------------------|------------------|---------------------|
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 2.483.500 | 2.825.500 | 4.101.938,01 |
| 2114 | Erträge aus Leistungen | 221.900 | 268.500 | 168.641,81 |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 2.261.600 | 2.557.000 | 3.933.078,74 |
| 2117 | Nicht finanzierungswirksame operative Erträge | 0 | 0 | 217,46 |
| 212 | Erträge aus Transfers | 0 | 0 | 1.157.152,03 |
| 2121 | Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 1.157.152,03 |
| 21 | Summe Erträge | 2.483.500 | 2.825.500 | 5.259.090,04 |

Aufwendungen

| | | | | |
|--|---|-------------------|-------------------|----------------------|
| 221 | Personalaufwand | 50.000 | 110.000 | 8.442,36 |
| 2211 | Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) | 50.000 | 110.000 | 8.442,36 |
| 222 | Sachaufwand | 7.344.200 | 4.956.200 | 6.950.759,27 |
| 2221 | Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 4.331.600 | 3.153.900 | 3.458.299,26 |
| 2222 | Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 22.700 | 22.500 | 19.473,16 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 2.986.200 | 1.778.100 | 3.469.066,77 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 3.700 | 1.700 | 3.920,08 |
| 223 | Transferaufwand | 263.000 | 60.000 | 1.383.055,96 |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 23.350,00 |
| 2233 | Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 38.253,25 |
| 2234 | Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 263.000 | 60.000 | 1.321.452,71 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 7.657.200 | 5.126.200 | 8.342.257,59 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -5.173.700 | -2.300.700 | -3.083.167,55 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -5.173.700 | -2.300.700 | -3.083.167,55 |

Unterabschnitt 514 - Röntgenzug

Erträge

| | | | | |
|-----------|---|----------------|----------------|-------------------|
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 283.000 | 283.000 | 305.808,02 |
| 2114 | Erträge aus Leistungen | 90.000 | 90.000 | 113.517,84 |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 193.000 | 193.000 | 192.290,18 |
| 21 | Summe Erträge | 283.000 | 283.000 | 305.808,02 |

Aufwendungen

| | | | | |
|------|---|---------|---------|------------|
| 222 | Sachaufwand | 425.100 | 412.100 | 592.743,19 |
| 2221 | Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 8.000 | 12.000 | 4.103,74 |
| 2224 | Instandhaltung | 152.700 | 118.000 | 334.072,24 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 87.300 | 105.000 | 76.841,24 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 177.100 | 177.100 | 177.725,97 |
| 223 | Transferaufwand | 52.000 | 65.000 | 50.544,59 |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 32.000 | 45.000 | 30.544,59 |

Ergebnishaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|------------------|------------------|-------------------------|
| 2233 | Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) | 20.000 | 0 | 20.000,00 |
| 2234 | Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 0 | 20.000 | 0,00 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 477.100 | 477.100 | 643.287,78 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -194.100 | -194.100 | -337.479,76 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -194.100 | -194.100 | -337.479,76 |

Unterabschnitt 519 - Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

Aufwendungen

| | | | | |
|--|--|-----------------|---------------|-------------------|
| <u>222</u> | <u>Sachaufwand</u> | <u>249.000</u> | <u>9.000</u> | <u>11.893,76</u> |
| 2221 | Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 0 | 0 | 2.914,80 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 244.300 | 4.200 | 4.994,50 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 4.700 | 4.800 | 3.984,46 |
| <u>224</u> | <u>Finanzaufwand</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>4.715,45</u> |
| 2245 | Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand | 0 | 0 | 4.715,45 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 249.000 | 9.000 | 16.609,21 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -249.000 | -9.000 | -16.609,21 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -249.000 | -9.000 | -16.609,21 |

Unterabschnitt 520 - Natur- und Landschaftsschutz

Erträge

| | | | | |
|------------|--|-------------------|------------------|---------------------|
| <u>211</u> | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | <u>8.800.000</u> | <u>4.200.000</u> | <u>8.486.433,01</u> |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 4.600.000 | 4.200.000 | 4.263.341,75 |
| 2117 | Nicht finanzierungswirksame operative Erträge | 4.200.000 | 0 | 4.223.091,26 |
| <u>212</u> | <u>Erträge aus Transfers</u> | <u>1.486.500</u> | <u>754.800</u> | <u>145.234,95</u> |
| 2121 | Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts | 50.000 | 30.000 | 0,00 |
| 2123 | Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) | 1.400.000 | 693.300 | 112.704,79 |
| 2124 | Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 36.500 | 31.500 | 32.530,16 |
| 21 | Summe Erträge | 10.286.500 | 4.954.800 | 8.631.667,96 |

Aufwendungen

| | | | | |
|--|---|-------------------|-------------------|----------------------|
| <u>222</u> | <u>Sachaufwand</u> | <u>6.861.900</u> | <u>1.831.300</u> | <u>6.045.182,14</u> |
| 2221 | Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 5.000 | 5.000 | 1.019,83 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 2.256.900 | 1.826.300 | 522.175,68 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 4.600.000 | 0 | 5.521.986,63 |
| <u>223</u> | <u>Transferaufwand</u> | <u>9.768.600</u> | <u>8.511.500</u> | <u>8.394.987,19</u> |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 2.856.000 | 2.147.900 | 4.241.935,14 |
| 2232 | Transferaufwand an Beteiligungen | 3.537.000 | 3.318.000 | 1.397.908,94 |
| 2233 | Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) | 694.000 | 368.000 | 530.210,57 |
| 2234 | Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 2.681.600 | 2.677.600 | 2.224.932,54 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 16.630.500 | 10.342.800 | 14.440.169,33 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -6.344.000 | -5.388.000 | -5.808.501,37 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -6.344.000 | -5.388.000 | -5.808.501,37 |

Ergebnishaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|-------------------|-------------------|-------------------------|
| Unterabschnitt 527 - Müllbeseitigung | | | | |
| Erträge | | | | |
| <u>211</u> | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | <u>0</u> | <u>30.000</u> | <u>0,00</u> |
| 2117 | Nicht finanzierungswirksame operative Erträge | 0 | 30.000 | 0,00 |
| <u>212</u> | <u>Erträge aus Transfers</u> | <u>200.000</u> | <u>150.000</u> | <u>233.502,48</u> |
| 2124 | Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 200.000 | 150.000 | 233.502,48 |
| 21 | Summe Erträge | 200.000 | 180.000 | 233.502,48 |
| Aufwendungen | | | | |
| <u>222</u> | <u>Sachaufwand</u> | <u>275.500</u> | <u>375.500</u> | <u>327.606,97</u> |
| 2221 | Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 20.500 | 20.500 | 6.964,24 |
| 2222 | Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 0 | 0 | 7.440,00 |
| 2223 | Leasing- und Mietaufwand | 0 | 0 | 2.017,20 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 255.000 | 155.000 | 311.142,59 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 0 | 200.000 | 42,94 |
| <u>223</u> | <u>Transferaufwand</u> | <u>1.280.000</u> | <u>1.380.000</u> | <u>997.168,00</u> |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 1.000.000 | 1.000.000 | 651.168,00 |
| 2232 | Transferaufwand an Beteiligungen | 0 | 0 | 15.000,00 |
| 2233 | Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) | 0 | 100.000 | 1.500,00 |
| 2234 | Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 280.000 | 280.000 | 329.500,00 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 1.555.500 | 1.755.500 | 1.324.774,97 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -1.355.500 | -1.575.500 | -1.091.272,49 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -1.355.500 | -1.575.500 | -1.091.272,49 |
| Unterabschnitt 528 - Tierkörperbeseitigung | | | | |
| Erträge | | | | |
| <u>211</u> | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | <u>8.184.000</u> | <u>8.080.200</u> | <u>7.850.466,46</u> |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 8.184.000 | 8.080.200 | 7.850.466,46 |
| 21 | Summe Erträge | 8.184.000 | 8.080.200 | 7.850.466,46 |
| Aufwendungen | | | | |
| <u>222</u> | <u>Sachaufwand</u> | <u>463.600</u> | <u>336.100</u> | <u>193.082,45</u> |
| 2221 | Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 203.000 | 162.800 | 45.220,93 |
| 2224 | Instandhaltung | 0 | 0 | 546,12 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 75.800 | 25.000 | 47.383,09 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 184.800 | 148.300 | 99.932,31 |
| <u>223</u> | <u>Transferaufwand</u> | <u>8.837.200</u> | <u>7.092.400</u> | <u>7.235.480,49</u> |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 95,20 |
| 2233 | Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) | 8.597.400 | 6.900.000 | 7.063.275,91 |
| 2234 | Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 239.800 | 192.400 | 172.109,38 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 9.300.800 | 7.428.500 | 7.428.562,94 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -1.116.800 | 651.700 | 421.903,52 |
| Entnahmen von Haushaltsrücklagen | | | | |
| <u>230</u> | <u>Entnahmen von Haushaltsrücklagen</u> | <u>1.116.800</u> | <u>0</u> | <u>0,00</u> |
| 2301 | Entnahmen von Haushaltsrücklagen | 1.116.800 | 0 | 0,00 |
| 23 | Summe Entnahmen von Haushaltsrücklagen | 1.116.800 | 0 | 0,00 |

Ergebnishaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|------------------|------------------|-------------------------|
| Zuweisungen an Haushaltsrücklagen | | | | |
| 240 | Zuweisungen an Haushaltsrücklagen | 0 | 0 | 421.903,52 |
| 2401 | Zuweisungen an Haushaltsrücklagen | 0 | 0 | 421.903,52 |
| 24 | Summe Zuweisungen an Haushaltsrücklagen | 0 | 0 | 421.903,52 |
| Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) | | 1.116.800 | 0 | -421.903,52 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | 0 | 651.700 | 0,00 |

Unterabschnitt 529 - Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

Erträge

| | | | | |
|------------|--|------------------|----------------|---------------------|
| <u>211</u> | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | <u>582.500</u> | <u>340.700</u> | <u>1.903.356,70</u> |
| 2114 | Erträge aus Leistungen | 43.900 | 31.900 | 41.365,00 |
| 2115 | Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit | 175.000 | 200.000 | 119.545,64 |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 23.100 | 3.300 | 1.133.110,08 |
| 2117 | Nicht finanzierungswirksame operative Erträge | 340.500 | 105.500 | 609.335,98 |
| <u>212</u> | <u>Erträge aus Transfers</u> | <u>390.000</u> | <u>312.000</u> | <u>365.304,38</u> |
| 2121 | Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 20.700,00 |
| 2123 | Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) | 200.000 | 175.000 | 242.078,50 |
| 2124 | Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 90.000 | 57.000 | 81.387,76 |
| 2125 | Transferertrag vom Ausland | 100.000 | 80.000 | 21.138,12 |
| <u>213</u> | <u>Finanzerträge</u> | <u>100.000</u> | <u>150.000</u> | <u>29.248,00</u> |
| 2131 | Erträge aus Zinsen | 100.000 | 150.000 | 29.248,00 |
| 21 | Summe Erträge | 1.072.500 | 802.700 | 2.297.909,08 |

Aufwendungen

| | | | | |
|--|---|--------------------|--------------------|------------------------|
| <u>222</u> | <u>Sachaufwand</u> | <u>9.200.300</u> | <u>7.490.200</u> | <u>11.851.517,70</u> |
| 2221 | Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 846.600 | 227.100 | 720.496,67 |
| 2222 | Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 555.400 | 429.100 | 411.646,54 |
| 2223 | Leasing- und Mietaufwand | 84.000 | 73.400 | 78.290,20 |
| 2224 | Instandhaltung | 1.400.000 | 1.180.500 | 1.578.081,55 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 5.752.400 | 4.960.000 | 7.742.961,35 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 561.900 | 620.100 | 1.320.041,39 |
| <u>223</u> | <u>Transferaufwand</u> | <u>16.858.500</u> | <u>41.766.000</u> | <u>135.973.092,93</u> |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 1.350.000 | 1.705.000 | 1.025.191,71 |
| 2232 | Transferaufwand an Beteiligungen | 11.890.000 | 10.350.000 | 9.698.610,21 |
| 2233 | Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) | 3.010.000 | 2.250.000 | 2.855.627,93 |
| 2234 | Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 608.500 | 27.461.000 | 122.393.663,08 |
| <u>224</u> | <u>Finanzaufwand</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>227,52</u> |
| 2244 | Sonstiger Finanzaufwand | 0 | 0 | 227,52 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 26.058.800 | 49.256.200 | 147.824.838,15 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -24.986.300 | -48.453.500 | -145.526.929,07 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -24.986.300 | -48.453.500 | -145.526.929,07 |

Unterabschnitt 530 - Rettungsdienste

Erträge

| | | | | |
|------------|--|----------|----------|---------------------|
| <u>211</u> | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>8.082.337,02</u> |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 0 | 0 | 7.270.800,00 |

Ergebnishaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|--------------------|--------------------|-------------------------|
| 2117 | Nicht finanzierungswirksame operative Erträge | 0 | 0 | 811.537,02 |
| 212 | <u>Erträge aus Transfers</u> | 0 | 0 | 12.370.800,00 |
| 2121 | Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 12.370.800,00 |
| 21 | Summe Erträge | 0 | 0 | 20.453.137,02 |
| Aufwendungen | | | | |
| 222 | <u>Sachaufwand</u> | 0 | 0 | 8.161.236,31 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 0 | 0 | 7.270.800,00 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 0 | 0 | 890.436,31 |
| 223 | <u>Transferaufwand</u> | 26.584.400 | 43.160.000 | 45.355.142,16 |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 890.436,31 |
| 2233 | Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) | 3.500.000 | 11.220.000 | 12.820.651,61 |
| 2234 | Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 23.084.400 | 31.940.000 | 31.644.054,24 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 26.584.400 | 43.160.000 | 53.516.378,47 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -26.584.400 | -43.160.000 | -33.063.241,45 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -26.584.400 | -43.160.000 | -33.063.241,45 |

Unterabschnitt 560 - Betriebsabgangsdeckung

Aufwendungen

| | | | | |
|--|---|---------------------|---------------------|------------------------|
| 222 | <u>Sachaufwand</u> | 0 | 0 | 137.081.879,62 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 0 | 0 | 137.081.879,62 |
| 223 | <u>Transferaufwand</u> | 299.000.000 | 459.397.800 | 187.830.369,69 |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 299.000.000 | 459.397.800 | 187.830.369,69 |
| 224 | <u>Finanzaufwand</u> | 0 | 0 | 1.186.852,29 |
| 2245 | Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand | 0 | 0 | 1.186.852,29 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 299.000.000 | 459.397.800 | 326.099.101,60 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -299.000.000 | -459.397.800 | -326.099.101,60 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -299.000.000 | -459.397.800 | -326.099.101,60 |

Unterabschnitt 569 - Sonstige Maßnahmen

Erträge

| | | | | |
|-----------|--|--------------------|--------------------|-----------------------|
| 211 | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | 89.421.700 | 118.319.600 | 82.974.599,25 |
| 2114 | Erträge aus Leistungen | 30.000 | 40.000 | 27.500,00 |
| 2115 | Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit | 86.386.500 | 118.275.500 | 77.675.984,45 |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 3.005.200 | 4.100 | 5.265.813,96 |
| 2117 | Nicht finanzierungswirksame operative Erträge | 0 | 0 | 5.300,84 |
| 212 | <u>Erträge aus Transfers</u> | 68.337.200 | 61.694.100 | 75.401.205,66 |
| 2121 | Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts | 68.337.200 | 61.694.100 | 62.527.639,94 |
| 2127 | Nicht finanzierungswirksamer Transferertrag | 0 | 0 | 12.873.565,72 |
| 21 | Summe Erträge | 157.758.900 | 180.013.700 | 158.375.804,91 |

Aufwendungen

| | | | | |
|------|--|-------------|-------------|---------------|
| 222 | <u>Sachaufwand</u> | 121.676.500 | 112.174.600 | 89.196.991,56 |
| 2223 | Leasing- und Mietaufwand | 96.446.500 | 94.259.600 | 68.657.158,72 |
| 2224 | Instandhaltung | 25.200.000 | 1.620.000 | 1.486.171,08 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 30.000 | 40.000 | 691.318,47 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 0 | 16.255.000 | 18.362.343,29 |

Ergebnishaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|---------------------|---------------------|-------------------------|
| 223 | Transferaufwand | 615.880.700 | 570.374.300 | 597.194.914,76 |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 615.880.700 | 569.878.300 | 596.707.881,21 |
| 2232 | Transferaufwand an Beteiligungen | 0 | 496.000 | 487.033,55 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 737.557.200 | 682.548.900 | 686.391.906,32 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -579.798.300 | -502.535.200 | -528.016.101,41 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -579.798.300 | -502.535.200 | -528.016.101,41 |

Unterabschnitt 590 - Krankenanstaltenfonds

Aufwendungen

| | | | | |
|--|---|--------------------|--------------------|-----------------------|
| 223 | Transferaufwand | 80.008.300 | 84.050.100 | 76.809.822,16 |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 80.008.300 | 84.050.100 | 76.809.822,16 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 80.008.300 | 84.050.100 | 76.809.822,16 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -80.008.300 | -84.050.100 | -76.809.822,16 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -80.008.300 | -84.050.100 | -76.809.822,16 |

Unterabschnitt 610 - Bundesstraßen

Erträge

| | | | | |
|-----------|--|----------------|----------------|-------------------|
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 554.100 | 554.100 | 420.412,85 |
| 2114 | Erträge aus Leistungen | 550.000 | 550.000 | 393.592,51 |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 4.100 | 4.100 | 3.605,14 |
| 2117 | Nicht finanzierungswirksame operative Erträge | 0 | 0 | 23.215,20 |
| 212 | Erträge aus Transfers | 10.000 | 0 | 55.976,80 |
| 2123 | Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) | 10.000 | 0 | 55.976,80 |
| 21 | Summe Erträge | 564.100 | 554.100 | 476.389,65 |

Aufwendungen

| | | | | |
|--|--|----------------|----------------|-------------------|
| 222 | Sachaufwand | 190.000 | 201.000 | 150.612,21 |
| 2221 | Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 58.500 | 8.500 | 43.148,95 |
| 2223 | Leasing- und Mietaufwand | 500 | 300 | 0,00 |
| 2224 | Instandhaltung | 66.000 | 150.000 | 54.653,76 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 45.000 | 42.200 | 37.160,65 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 20.000 | 0 | 15.648,85 |
| 223 | Transferaufwand | 30.000 | 0 | 23.215,20 |
| 2233 | Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) | 30.000 | 0 | 23.215,20 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 220.000 | 201.000 | 173.827,41 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | 344.100 | 353.100 | 302.562,24 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | 344.100 | 353.100 | 302.562,24 |

Unterabschnitt 611 - Landesstraßen

Erträge

| | | | | |
|------|---|------------|------------|---------------|
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 42.402.900 | 40.374.000 | 33.416.270,34 |
| 2114 | Erträge aus Leistungen | 845.000 | 730.100 | 591.222,09 |
| 2115 | Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit | 1.755.000 | 1.655.000 | 1.493.470,62 |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 4.846.800 | 2.832.900 | 3.915.404,41 |

Ergebnishaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|-------------------------|
| 2117 | Nicht finanzierungswirksame operative Erträge | 34.956.100 | 35.156.000 | 27.416.173,22 |
| <u>212</u> | <u>Erträge aus Transfers</u> | <u>6.405.100</u> | <u>8.259.200</u> | <u>6.351.811,36</u> |
| 2121 | Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts | 155.100 | 1.534.200 | 255.880,37 |
| 2123 | Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) | 100.000 | 650.000 | 121.351,96 |
| 2124 | Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 6.000.000 | 6.000.000 | 5.826.199,46 |
| 2127 | Nicht finanzierungswirksamer Transferertrag | 150.000 | 75.000 | 148.379,57 |
| <u>213</u> | <u>Finanzerträge</u> | <u>100</u> | <u>500</u> | <u>0,00</u> |
| 2131 | Erträge aus Zinsen | 100 | 500 | 0,00 |
| 21 | Summe Erträge | 48.808.100 | 48.633.700 | 39.768.081,70 |
| Aufwendungen | | | | |
| <u>222</u> | <u>Sachaufwand</u> | <u>284.961.600</u> | <u>275.080.300</u> | <u>278.226.049,84</u> |
| 2221 | Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 37.218.300 | 26.250.000 | 34.468.437,40 |
| 2222 | Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 5.377.100 | 5.231.200 | 4.614.930,54 |
| 2223 | Leasing- und Mietaufwand | 25.650.000 | 26.761.400 | 23.445.888,88 |
| 2224 | Instandhaltung | 16.543.000 | 30.051.200 | 17.142.837,25 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 11.708.200 | 8.788.800 | 13.078.977,85 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 188.465.000 | 177.997.700 | 185.474.977,92 |
| <u>223</u> | <u>Transferaufwand</u> | <u>594.000</u> | <u>285.000</u> | <u>508.962,82</u> |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 505.000 | 225.000 | 426.049,75 |
| 2234 | Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 89.000 | 60.000 | 82.913,07 |
| <u>224</u> | <u>Finanzaufwand</u> | <u>2.700</u> | <u>3.000</u> | <u>1.805,31</u> |
| 2244 | Sonstiger Finanzaufwand | 2.700 | 3.000 | 1.805,31 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 285.558.300 | 275.368.300 | 278.736.817,97 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -236.750.200 | -226.734.600 | -238.968.736,27 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -236.750.200 | -226.734.600 | -238.968.736,27 |

Unterabschnitt 616 - Sonstige Straßen und Wege

Erträge

| | | | | |
|------------|--|------------------|----------------|---------------------|
| <u>211</u> | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | <u>3.500.100</u> | <u>508.000</u> | <u>3.866.295,80</u> |
| 2114 | Erträge aus Leistungen | 0 | 40.000 | 27.188,00 |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 0 | 18.000 | 13.653,15 |
| 2117 | Nicht finanzierungswirksame operative Erträge | 3.500.100 | 450.000 | 3.825.454,65 |
| 21 | Summe Erträge | 3.500.100 | 508.000 | 3.866.295,80 |

Aufwendungen

| | | | | |
|--|---|-------------------|-------------------|-----------------------|
| <u>222</u> | <u>Sachaufwand</u> | <u>7.010.000</u> | <u>4.350.000</u> | <u>6.601.172,38</u> |
| 2221 | Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 0 | 30.000 | 12.583,39 |
| 2222 | Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 0 | 200 | 156,35 |
| 2224 | Instandhaltung | 0 | 9.300 | 60.295,07 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 0 | 20.500 | 13.653,15 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 7.010.000 | 4.290.000 | 6.514.484,42 |
| <u>223</u> | <u>Transferaufwand</u> | <u>5.000.000</u> | <u>5.820.000</u> | <u>12.637.513,90</u> |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 5.000.000 | 5.820.000 | 12.637.513,90 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 12.010.000 | 10.170.000 | 19.238.686,28 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -8.509.900 | -9.662.000 | -15.372.390,48 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -8.509.900 | -9.662.000 | -15.372.390,48 |

Ergebnishaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|-------------------------|
| Unterabschnitt 619 - Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen | | | | |
| Erträge | | | | |
| <u>211</u> | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | <u>11.285.300</u> | <u>9.334.400</u> | <u>9.228.358,34</u> |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 8.958.200 | 7.220.000 | 8.163.670,97 |
| 2117 | Nicht finanzierungswirksame operative Erträge | 2.327.100 | 2.114.400 | 1.064.687,37 |
| <u>212</u> | <u>Erträge aus Transfers</u> | <u>923.800</u> | <u>850.000</u> | <u>740.328,07</u> |
| 2121 | Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts | 913.800 | 850.000 | 740.328,07 |
| 2124 | Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 10.000 | 0 | 0,00 |
| 21 | Summe Erträge | 12.209.100 | 10.184.400 | 9.968.686,41 |
| Aufwendungen | | | | |
| <u>221</u> | <u>Personalaufwand</u> | <u>181.172.200</u> | <u>160.385.100</u> | <u>155.994.730,92</u> |
| 2211 | Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) | 139.209.900 | 125.936.600 | 119.339.408,52 |
| 2212 | Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand | 34.824.700 | 31.934.200 | 29.405.419,30 |
| 2213 | Sonstiger Personalaufwand | 2.700 | 2.600 | 2.400,00 |
| 2214 | Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand | 7.134.900 | 2.511.700 | 7.247.503,10 |
| <u>222</u> | <u>Sachaufwand</u> | <u>6.519.300</u> | <u>6.530.000</u> | <u>6.420.791,19</u> |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 6.519.300 | 6.530.000 | 6.420.791,19 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 187.691.500 | 166.915.100 | 162.415.522,11 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -175.482.400 | -156.730.700 | -152.446.835,70 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -175.482.400 | -156.730.700 | -152.446.835,70 |
| Unterabschnitt 629 - Sonstige Maßnahmen | | | | |
| Aufwendungen | | | | |
| <u>223</u> | <u>Transferaufwand</u> | <u>9.750.000</u> | <u>9.750.000</u> | <u>7.550.000,00</u> |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 9.750.000 | 9.750.000 | 7.550.000,00 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 9.750.000 | 9.750.000 | 7.550.000,00 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -9.750.000 | -9.750.000 | -7.550.000,00 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -9.750.000 | -9.750.000 | -7.550.000,00 |
| Unterabschnitt 631 - Konkurrenzgewässer | | | | |
| Erträge | | | | |
| <u>211</u> | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | <u>17.101.900</u> | <u>12.802.400</u> | <u>20.853.607,87</u> |
| 2117 | Nicht finanzierungswirksame operative Erträge | 17.101.900 | 12.802.400 | 20.853.607,87 |
| <u>212</u> | <u>Erträge aus Transfers</u> | <u>48.500</u> | <u>48.500</u> | <u>50.481,00</u> |
| 2121 | Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts | 48.500 | 48.500 | 50.481,00 |
| 21 | Summe Erträge | 17.150.400 | 12.850.900 | 20.904.088,87 |
| Aufwendungen | | | | |
| <u>221</u> | <u>Personalaufwand</u> | <u>1.147.700</u> | <u>957.700</u> | <u>950.380,05</u> |
| 2211 | Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) | 945.800 | 797.700 | 786.435,91 |
| 2212 | Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand | 191.400 | 160.000 | 158.452,55 |
| 2214 | Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand | 10.500 | 0 | 5.491,59 |
| <u>222</u> | <u>Sachaufwand</u> | <u>12.540.200</u> | <u>3.517.800</u> | <u>17.925.116,71</u> |
| 2221 | Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 4.000 | 5.000 | 1.104,68 |

Ergebnishaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|--------------------|-------------------|-------------------------|
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 130.600 | 151.500 | 128.132,12 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 12.405.600 | 3.361.300 | 17.795.879,91 |
| <u>223</u> | <u>Transferaufwand</u> | <u>16.380.000</u> | <u>12.340.000</u> | <u>21.869.969,48</u> |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 16.080.000 | 11.320.000 | 20.549.969,48 |
| 2233 | Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) | 300.000 | 1.020.000 | 1.320.000,00 |
| <u>224</u> | <u>Finanzaufwand</u> | <u>2.000</u> | <u>5.000</u> | <u>1.763,52</u> |
| 2244 | Sonstiger Finanzaufwand | 2.000 | 5.000 | 1.763,52 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 30.069.900 | 16.820.500 | 40.747.229,76 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -12.919.500 | -3.969.600 | -19.843.140,89 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -12.919.500 | -3.969.600 | -19.843.140,89 |

Unterabschnitt 635 - Bauhöfe

Erträge

| | | | | |
|------------|--|------------------|------------------|---------------------|
| <u>211</u> | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | <u>2.424.400</u> | <u>2.293.700</u> | <u>2.950.070,59</u> |
| 2114 | Erträge aus Leistungen | 25.000 | 40.000 | 19.230,30 |
| 2115 | Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit | 2.210.000 | 2.103.800 | 2.333.269,22 |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 179.400 | 149.900 | 591.517,86 |
| 2117 | Nicht finanzierungswirksame operative Erträge | 10.000 | 0 | 6.053,21 |
| <u>212</u> | <u>Erträge aus Transfers</u> | <u>1.000</u> | <u>1.000</u> | <u>520,00</u> |
| 2121 | Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts | 500 | 1.000 | 0,00 |
| 2127 | Nicht finanzierungswirksamer Transferertrag | 500 | 0 | 520,00 |
| <u>213</u> | <u>Finanzerträge</u> | <u>200</u> | <u>200</u> | <u>35,66</u> |
| 2131 | Erträge aus Zinsen | 200 | 200 | 35,66 |
| 21 | Summe Erträge | 2.425.600 | 2.294.900 | 2.950.626,25 |

Aufwendungen

| | | | | |
|--|---|------------------|------------------|---------------------|
| <u>221</u> | <u>Personalaufwand</u> | <u>898.900</u> | <u>926.700</u> | <u>1.122.781,16</u> |
| 2211 | Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) | 710.500 | 738.400 | 887.350,06 |
| 2212 | Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand | 164.400 | 181.300 | 208.582,90 |
| 2214 | Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand | 24.000 | 7.000 | 26.848,20 |
| <u>222</u> | <u>Sachaufwand</u> | <u>1.457.600</u> | <u>1.420.800</u> | <u>1.882.135,65</u> |
| 2221 | Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 324.000 | 382.500 | 418.429,02 |
| 2222 | Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 96.400 | 87.900 | 114.870,46 |
| 2223 | Leasing- und Mietaufwand | 50.500 | 70.700 | 88.945,04 |
| 2224 | Instandhaltung | 102.000 | 127.000 | 153.168,66 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 261.700 | 256.600 | 483.074,90 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 623.000 | 496.100 | 623.647,57 |
| <u>224</u> | <u>Finanzaufwand</u> | <u>500</u> | <u>500</u> | <u>381,89</u> |
| 2244 | Sonstiger Finanzaufwand | 500 | 500 | 381,89 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 2.357.000 | 2.348.000 | 3.005.298,70 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | 68.600 | -53.100 | -54.672,45 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | 68.600 | -53.100 | -54.672,45 |

Ergebnishaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|------------------|------------------|-------------------------|
| Unterabschnitt 639 - Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen | | | | |
| Erträge | | | | |
| <u>211</u> | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | <u>55.000</u> | <u>55.000</u> | <u>53.888,55</u> |
| 2114 | Erträge aus Leistungen | 55.000 | 55.000 | 53.744,61 |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 0 | 0 | 143,94 |
| <u>212</u> | <u>Erträge aus Transfers</u> | <u>187.000</u> | <u>186.700</u> | <u>279.386,65</u> |
| 2121 | Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts | 187.000 | 186.700 | 165.892,69 |
| 2127 | Nicht finanzierungswirksamer Transferertrag | 0 | 0 | 113.493,96 |
| 21 | Summe Erträge | 242.000 | 241.700 | 333.275,20 |
| Aufwendungen | | | | |
| <u>222</u> | <u>Sachaufwand</u> | <u>798.400</u> | <u>699.200</u> | <u>710.236,98</u> |
| 2221 | Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 13.300 | 13.300 | 16.039,45 |
| 2222 | Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 9.800 | 9.800 | 9.944,59 |
| 2223 | Leasing- und Mietaufwand | 2.100 | 2.100 | 2.101,46 |
| 2224 | Instandhaltung | 7.500 | 7.500 | 0,00 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 604.200 | 513.700 | 484.093,76 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 161.500 | 152.800 | 198.057,72 |
| <u>224</u> | <u>Finanzaufwand</u> | <u>100</u> | <u>100</u> | <u>0,00</u> |
| 2244 | Sonstiger Finanzaufwand | 100 | 100 | 0,00 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 798.500 | 699.300 | 710.236,98 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -556.500 | -457.600 | -376.961,78 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -556.500 | -457.600 | -376.961,78 |

| | | | | |
|--|--|-----------------|-----------------|--------------------|
| Unterabschnitt 649 - Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen | | | | |
| Erträge | | | | |
| <u>212</u> | <u>Erträge aus Transfers</u> | <u>8.800</u> | <u>7.000</u> | <u>10.148,54</u> |
| 2124 | Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 8.800 | 7.000 | 10.148,54 |
| 21 | Summe Erträge | 8.800 | 7.000 | 10.148,54 |
| Aufwendungen | | | | |
| <u>222</u> | <u>Sachaufwand</u> | <u>225.000</u> | <u>427.000</u> | <u>114.008,00</u> |
| 2222 | Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 15.000 | 15.000 | 11.711,20 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 210.000 | 412.000 | 96.536,80 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 0 | 0 | 5.760,00 |
| <u>223</u> | <u>Transferaufwand</u> | <u>685.000</u> | <u>485.000</u> | <u>852.213,28</u> |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 5.000 | 5.000 | 1.590,85 |
| 2232 | Transferaufwand an Beteiligungen | 300.000 | 0 | 625.000,00 |
| 2233 | Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) | 100.000 | 200.000 | 78.050,00 |
| 2234 | Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 280.000 | 280.000 | 147.572,43 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 910.000 | 912.000 | 966.221,28 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -901.200 | -905.000 | -956.072,74 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -901.200 | -905.000 | -956.072,74 |

Ergebnishaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|-------------------|-------------------|-------------------------|
| Unterabschnitt 650 - Eisenbahnen | | | | |
| Aufwendungen | | | | |
| 223 | Transferaufwand | 3.732.600 | 3.732.600 | 195.184,22 |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 3.732.600 | 3.732.600 | 195.184,22 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 3.732.600 | 3.732.600 | 195.184,22 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -3.732.600 | -3.732.600 | -195.184,22 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -3.732.600 | -3.732.600 | -195.184,22 |
| Unterabschnitt 660 - Fluss- und Seenschifffahrt | | | | |
| Aufwendungen | | | | |
| 223 | Transferaufwand | 1.700 | 1.700 | 1.700,00 |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 1.700 | 1.700 | 1.700,00 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 1.700 | 1.700 | 1.700,00 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -1.700 | -1.700 | -1.700,00 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -1.700 | -1.700 | -1.700,00 |
| Unterabschnitt 680 - Post- und Telekommunikationsdienste | | | | |
| Aufwendungen | | | | |
| 223 | Transferaufwand | 2.000.000 | 2.000.000 | 0,00 |
| 2233 | Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) | 2.000.000 | 2.000.000 | 0,00 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 2.000.000 | 2.000.000 | 0,00 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -2.000.000 | -2.000.000 | 0,00 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -2.000.000 | -2.000.000 | 0,00 |
| Unterabschnitt 690 - Verkehr, Sonstiges | | | | |
| Erträge | | | | |
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 19.834.000 | 489.000 | 15.328.565,08 |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 654.000 | 489.000 | 528.883,99 |
| 2117 | Nicht finanzierungswirksame operative Erträge | 19.180.000 | 0 | 14.799.681,09 |
| 212 | Erträge aus Transfers | 50.000 | 10.000 | 389.267,94 |
| 2121 | Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts | 50.000 | 10.000 | 387.766,09 |
| 2122 | Transferertrag von Beteiligungen | 0 | 0 | 1.501,85 |
| 213 | Finanzerträge | 0 | 0 | 4.150.229,01 |
| 2136 | Sonstige nicht finanzierungswirksame Finanzerträge | 0 | 0 | 4.150.229,01 |
| 21 | Summe Erträge | 19.884.000 | 499.000 | 19.868.062,03 |
| Aufwendungen | | | | |
| 222 | Sachaufwand | 24.800.000 | 1.880.000 | 41.477.949,39 |
| 2221 | Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 0 | 0 | 331,15 |
| 2222 | Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 0 | 0 | 205.039,26 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 1.800.000 | 1.880.000 | 2.587.517,88 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 23.000.000 | 0 | 38.685.061,10 |

Ergebnishaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|---------------------|---------------------|-------------------------|
| 223 | Transferaufwand | 269.867.400 | 222.313.500 | 218.461.575,71 |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 29.000.000 | 12.850.000 | 13.064.384,31 |
| 2232 | Transferaufwand an Beteiligungen | 235.867.400 | 205.043.500 | 201.620.011,71 |
| 2233 | Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) | 5.000.000 | 4.420.000 | 3.705.054,31 |
| 2234 | Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 0 | 0 | 61.500,00 |
| 2235 | Transferaufwand an das Ausland | 0 | 0 | 10.625,38 |
| 224 | Finanzaufwand | 0 | 0 | 17.479.128,38 |
| 2245 | Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand | 0 | 0 | 17.479.128,38 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 294.667.400 | 224.193.500 | 277.418.653,48 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -274.783.400 | -223.694.500 | -257.550.591,45 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -274.783.400 | -223.694.500 | -257.550.591,45 |

Unterabschnitt 710 - Land- und forstwirtschaftlicher Wegebau

Aufwendungen

| | | | | |
|--|---|-------------------|-------------------|----------------------|
| 222 | Sachaufwand | 200 | 1.800 | 0,00 |
| 2221 | Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 200 | 1.800 | 0,00 |
| 223 | Transferaufwand | 2.555.000 | 4.548.200 | 2.560.000,46 |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 2.500.000 | 4.500.000 | 2.445.608,80 |
| 2234 | Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 55.000 | 48.200 | 114.391,66 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 2.555.200 | 4.550.000 | 2.560.000,46 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -2.555.200 | -4.550.000 | -2.560.000,46 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -2.555.200 | -4.550.000 | -2.560.000,46 |

Unterabschnitt 711 - Landwirtschaftlicher Wasserbau

Erträge

| | | | | |
|-----------|---|----------|---------------|-------------|
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 0 | 10.000 | 0,00 |
| 2117 | Nicht finanzierungswirksame operative Erträge | 0 | 10.000 | 0,00 |
| 21 | Summe Erträge | 0 | 10.000 | 0,00 |

Aufwendungen

| | | | | |
|--|--|----------------|----------------|-------------------|
| 222 | Sachaufwand | 0 | 10.000 | 0,00 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 0 | 10.000 | 0,00 |
| 223 | Transferaufwand | 68.600 | 68.600 | 46.306,09 |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 50.000 | 53.600 | 25.286,29 |
| 2233 | Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) | 18.600 | 15.000 | 21.019,80 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 68.600 | 78.600 | 46.306,09 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -68.600 | -68.600 | -46.306,09 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -68.600 | -68.600 | -46.306,09 |

Unterabschnitt 712 - Strukturverbesserung

Erträge

| | | | | |
|------|---|---------|--------|------------|
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 168.300 | 40.700 | 166.442,21 |
| 2114 | Erträge aus Leistungen | 107.000 | 35.600 | 95.240,94 |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 54.100 | 5.100 | 50.469,27 |

Ergebnishaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|------------------|------------------|-------------------------|
| 2117 | Nicht finanzierungswirksame operative Erträge | 7.200 | 0 | 20.732,00 |
| <u>212</u> | <u>Erträge aus Transfers</u> | <u>38.000</u> | <u>55.000</u> | <u>65.325,32</u> |
| 2124 | Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 30.000 | 25.000 | 56.515,60 |
| 2125 | Transferertrag vom Ausland | 8.000 | 30.000 | 8.809,72 |
| 21 | Summe Erträge | 206.300 | 95.700 | 231.767,53 |
| Aufwendungen | | | | |
| <u>222</u> | <u>Sachaufwand</u> | <u>534.500</u> | <u>452.100</u> | <u>517.779,82</u> |
| 2221 | Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 96.400 | 68.200 | 124.023,58 |
| 2222 | Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 4.100 | 4.100 | 5.757,47 |
| 2223 | Leasing- und Mietaufwand | 11.000 | 11.000 | 11.680,36 |
| 2224 | Instandhaltung | 12.600 | 12.800 | 11.382,86 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 384.800 | 334.200 | 337.684,91 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 25.600 | 21.800 | 27.250,64 |
| <u>223</u> | <u>Transferaufwand</u> | <u>28.800</u> | <u>52.000</u> | <u>36.373,74</u> |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 7.200 | 1.200 | 7.200,00 |
| 2233 | Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) | 300 | 0 | 312,00 |
| 2234 | Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 21.300 | 50.800 | 28.861,74 |
| <u>224</u> | <u>Finanzaufwand</u> | <u>100</u> | <u>100</u> | <u>0,00</u> |
| 2244 | Sonstiger Finanzaufwand | 100 | 100 | 0,00 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 563.400 | 504.200 | 554.153,56 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -357.100 | -408.500 | -322.386,03 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -357.100 | -408.500 | -322.386,03 |

Unterabschnitt 714 - Landwirtschaftliches Siedlungswesen

Erträge

| | | | | |
|------------|--|----------|----------|---------------------|
| <u>211</u> | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>2.170.642,68</u> |
| 2117 | Nicht finanzierungswirksame operative Erträge | 0 | 0 | 2.170.642,68 |
| 21 | Summe Erträge | 0 | 0 | 2.170.642,68 |

Aufwendungen

| | | | | |
|--|---|----------|-------------------|----------------------|
| <u>223</u> | <u>Transferaufwand</u> | <u>0</u> | <u>4.000.000</u> | <u>4.000.000,00</u> |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 0 | 4.000.000 | 4.000.000,00 |
| <u>224</u> | <u>Finanzaufwand</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>1.040.178,13</u> |
| 2245 | Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand | 0 | 0 | 1.040.178,13 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 0 | 4.000.000 | 5.040.178,13 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | 0 | -4.000.000 | -2.869.535,45 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | 0 | -4.000.000 | -2.869.535,45 |

Unterabschnitt 740 - Land- und forstwirtschaftliche Interessenvertretungen

Aufwendungen

| | | | | |
|--|---|--------------------|--------------------|-----------------------|
| <u>223</u> | <u>Transferaufwand</u> | <u>22.900.900</u> | <u>22.552.700</u> | <u>22.552.308,20</u> |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 22.842.600 | 22.500.000 | 22.500.000,00 |
| 2234 | Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 58.300 | 52.700 | 52.308,20 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 22.900.900 | 22.552.700 | 22.552.308,20 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -22.900.900 | -22.552.700 | -22.552.308,20 |

Ergebnishaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|--------------------|--------------------|-------------------------|
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -22.900.900 | -22.552.700 | -22.552.308,20 |

Unterabschnitt 741 - Bildung und Beratung

Aufwendungen

| | | | | |
|--|---------------------------|----------------|----------------|-------------------|
| 222 | Sachaufwand | 36.000 | 36.000 | 36.298,71 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 36.000 | 36.000 | 36.298,71 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 36.000 | 36.000 | 36.298,71 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -36.000 | -36.000 | -36.298,71 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -36.000 | -36.000 | -36.298,71 |

Unterabschnitt 743 - Absatz und Verwertung

Aufwendungen

| | | | | |
|--|----------------------------------|-------------------|-------------------|----------------------|
| 223 | Transferaufwand | 2.747.600 | 2.463.600 | 2.353.739,00 |
| 2232 | Transferaufwand an Beteiligungen | 2.747.600 | 2.463.600 | 2.353.739,00 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 2.747.600 | 2.463.600 | 2.353.739,00 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -2.747.600 | -2.463.600 | -2.353.739,00 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -2.747.600 | -2.463.600 | -2.353.739,00 |

Unterabschnitt 747 - Jagd und Fischerei

Erträge

| | | | | |
|-----------|---|---------------|---------------|------------------|
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 55.000 | 55.000 | 14.293,31 |
| 2115 | Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit | 15.000 | 15.000 | 14.293,31 |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 40.000 | 40.000 | 0,00 |
| 21 | Summe Erträge | 55.000 | 55.000 | 14.293,31 |

Aufwendungen

| | | | | |
|--|---|---------------|---------------|------------------|
| 222 | Sachaufwand | 5.000 | 3.500 | 2.886,84 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 5.000 | 3.500 | 2.886,84 |
| 223 | Transferaufwand | 22.600 | 22.600 | 0,00 |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 12.600 | 12.600 | 0,00 |
| 2234 | Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 10.000 | 10.000 | 0,00 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 27.600 | 26.100 | 2.886,84 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | 27.400 | 28.900 | 11.406,47 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | 27.400 | 28.900 | 11.406,47 |

Unterabschnitt 748 - Notstandsmaßnahmen

Aufwendungen

| | | | | |
|--|---|---------------|---------------|------------------|
| 223 | Transferaufwand | 1.500 | 1.500 | 3.000,00 |
| 2234 | Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 1.500 | 1.500 | 3.000,00 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 1.500 | 1.500 | 3.000,00 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -1.500 | -1.500 | -3.000,00 |

Ergebnishaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|------------------|------------------|-------------------------|
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -1.500 | -1.500 | -3.000,00 |

Unterabschnitt 749 - Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

Erträge

| | | | | |
|------------|--|-------------------|-------------------|----------------------|
| <u>211</u> | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | <u>62.743.900</u> | <u>60.668.900</u> | <u>34.817.175,83</u> |
| 2114 | Erträge aus Leistungen | 7.030.200 | 5.428.900 | 5.205.475,81 |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 2.163.700 | 2.172.900 | 2.155.826,31 |
| 2117 | Nicht finanzierungswirksame operative Erträge | 53.550.000 | 53.067.100 | 27.455.873,71 |
| <u>212</u> | <u>Erträge aus Transfers</u> | <u>8.800</u> | <u>7.000</u> | <u>7.778,74</u> |
| 2121 | Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts | 6.300 | 5.000 | 4.708,74 |
| 2124 | Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 2.500 | 2.000 | 3.070,00 |
| 21 | Summe Erträge | 62.752.700 | 60.675.900 | 34.824.954,57 |

Aufwendungen

| | | | | |
|------------|---|--------------------|--------------------|-----------------------|
| <u>221</u> | <u>Personalaufwand</u> | <u>1.439.500</u> | <u>1.538.600</u> | <u>1.449.565,50</u> |
| 2211 | Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) | 1.178.100 | 1.258.100 | 1.058.011,96 |
| 2212 | Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand | 261.400 | 280.500 | 285.908,98 |
| 2213 | Sonstiger Personalaufwand | 0 | 0 | 18.867,56 |
| 2214 | Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand | 0 | 0 | 86.777,00 |
| <u>222</u> | <u>Sachaufwand</u> | <u>43.799.800</u> | <u>59.097.400</u> | <u>40.398.645,87</u> |
| 2221 | Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 64.100 | 33.700 | 42.353,26 |
| 2222 | Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 2.600 | 2.500 | 2.625,09 |
| 2223 | Leasing- und Mietaufwand | 2.000 | 2.000 | 0,00 |
| 2224 | Instandhaltung | 1.200 | 900 | 0,00 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 8.419.500 | 6.055.700 | 5.530.608,33 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 35.310.400 | 53.002.600 | 34.823.059,19 |
| <u>223</u> | <u>Transferaufwand</u> | <u>86.492.300</u> | <u>86.027.900</u> | <u>79.287.231,66</u> |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 59.139.600 | 58.290.000 | 55.138.987,01 |
| 2232 | Transferaufwand an Beteiligungen | 120.000 | 280.000 | 115.181,69 |
| 2233 | Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) | 23.207.000 | 23.499.000 | 20.328.802,94 |
| 2234 | Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 4.025.700 | 3.958.900 | 3.704.260,02 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 131.731.600 | 146.663.900 | 121.135.443,03 |

| | | | |
|--|--------------------|--------------------|-----------------------|
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | -68.978.900 | -85.988.000 | -86.310.488,46 |
|--|--------------------|--------------------|-----------------------|

| | | | |
|--|--------------------|--------------------|-----------------------|
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | -68.978.900 | -85.988.000 | -86.310.488,46 |
|--|--------------------|--------------------|-----------------------|

Unterabschnitt 759 - Sonstige Energieträger

Erträge

| | | | | |
|------------|--|-------------------|------------------|---------------------|
| <u>211</u> | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | <u>21.800.000</u> | <u>1.300.000</u> | <u>1.789.126,25</u> |
| 2111 | Erträge aus eigenen Abgaben | 20.000.000 | 0 | 0,00 |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 1.800.000 | 1.300.000 | 1.789.126,25 |
| <u>212</u> | <u>Erträge aus Transfers</u> | <u>50.000</u> | <u>50.000</u> | <u>0,00</u> |
| 2124 | Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 50.000 | 50.000 | 0,00 |
| <u>213</u> | <u>Finanzerträge</u> | <u>0</u> | <u>50.000</u> | <u>0,00</u> |
| 2131 | Erträge aus Zinsen | 0 | 50.000 | 0,00 |
| 21 | Summe Erträge | 21.850.000 | 1.400.000 | 1.789.126,25 |

Ergebnishaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|--------------------|--------------------|-------------------------|
| Aufwendungen | | | | |
| <u>222</u> | <u>Sachaufwand</u> | <u>1.437.500</u> | <u>640.000</u> | <u>10.788,12</u> |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 1.437.500 | 600.000 | 10.788,12 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 0 | 40.000 | 0,00 |
| <u>223</u> | <u>Transferaufwand</u> | <u>4.624.500</u> | <u>1.480.000</u> | <u>235.699,85</u> |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 2.562.000 | 590.000 | 171.781,00 |
| 2233 | Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) | 2.062.500 | 770.000 | 0,00 |
| 2234 | Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 0 | 120.000 | 63.918,85 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 6.062.000 | 2.120.000 | 246.487,97 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | 15.788.000 | -720.000 | 1.542.638,28 |
| Entnahmen von Haushaltsrücklagen | | | | |
| <u>230</u> | <u>Entnahmen von Haushaltsrücklagen</u> | <u>0</u> | <u>670.000</u> | <u>0,00</u> |
| 2301 | Entnahmen von Haushaltsrücklagen | 0 | 670.000 | 0,00 |
| 23 | Summe Entnahmen von Haushaltsrücklagen | 0 | 670.000 | 0,00 |
| Zuweisungen an Haushaltsrücklagen | | | | |
| <u>240</u> | <u>Zuweisungen an Haushaltsrücklagen</u> | <u>15.788.000</u> | <u>0</u> | <u>1.542.638,28</u> |
| 2401 | Zuweisungen an Haushaltsrücklagen | 15.788.000 | 0 | 1.542.638,28 |
| 24 | Summe Zuweisungen an Haushaltsrücklagen | 15.788.000 | 0 | 1.542.638,28 |
| Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) | | -15.788.000 | 670.000 | -1.542.638,28 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | 0 | -50.000 | 0,00 |
| Unterabschnitt 771 - Maßnahmen zur Förderung des Tourismus | | | | |
| Erträge | | | | |
| <u>211</u> | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | <u>242.000</u> | <u>240.000</u> | <u>1.023.067,39</u> |
| 2115 | Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit | 240.000 | 240.000 | 0,00 |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 2.000 | 0 | 1.023.067,39 |
| 21 | Summe Erträge | 242.000 | 240.000 | 1.023.067,39 |
| Aufwendungen | | | | |
| <u>222</u> | <u>Sachaufwand</u> | <u>618.000</u> | <u>484.200</u> | <u>304.563,54</u> |
| 2221 | Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 0 | 1.200 | 1.073,17 |
| 2222 | Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 30.000 | 57.000 | 11.316,09 |
| 2223 | Leasing- und Mietaufwand | 0 | 0 | 51.674,76 |
| 2224 | Instandhaltung | 200.000 | 190.000 | 0,00 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 388.000 | 236.000 | 204.037,46 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 0 | 0 | 36.462,06 |
| <u>223</u> | <u>Transferaufwand</u> | <u>15.972.500</u> | <u>22.225.500</u> | <u>19.751.523,38</u> |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 2.000 | 11.101.400 | 10.493.086,47 |
| 2232 | Transferaufwand an Beteiligungen | 9.670.500 | 8.264.600 | 9.100.000,00 |
| 2233 | Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) | 6.300.000 | 2.850.000 | 158.436,91 |
| 2234 | Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 0 | 9.500 | 0,00 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 16.590.500 | 22.709.700 | 20.056.086,92 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -16.348.500 | -22.469.700 | -19.033.019,53 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -16.348.500 | -22.469.700 | -19.033.019,53 |

Ergebnishaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|--------------------|--------------------|-------------------------|
| Unterabschnitt 782 - Wirtschaftspolitische Maßnahmen | | | | |
| Erträge | | | | |
| <u>211</u> | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | <u>48.000</u> | <u>1.243.300</u> | <u>17.064.513,15</u> |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 48.000 | 183.500 | 462.148,68 |
| 2117 | Nicht finanzierungswirksame operative Erträge | 0 | 1.059.800 | 16.602.364,47 |
| <u>213</u> | <u>Finanzerträge</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>241.759,20</u> |
| 2136 | Sonstige nicht finanzierungswirksame Finanzerträge | 0 | 0 | 241.759,20 |
| 21 | Summe Erträge | 48.000 | 1.243.300 | 17.306.272,35 |
| Aufwendungen | | | | |
| <u>222</u> | <u>Sachaufwand</u> | <u>4.091.500</u> | <u>2.398.800</u> | <u>3.784.873,91</u> |
| 2221 | Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 0 | 200 | 335,32 |
| 2222 | Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 0 | 28.500 | 95.660,10 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 4.090.000 | 2.368.600 | 3.458.709,16 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 1.500 | 1.500 | 230.169,33 |
| <u>223</u> | <u>Transferaufwand</u> | <u>32.097.000</u> | <u>26.758.600</u> | <u>36.516.726,33</u> |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 29.090.000 | 5.164.500 | 10.941.620,87 |
| 2232 | Transferaufwand an Beteiligungen | 3.007.000 | 20.007.600 | 20.518.815,91 |
| 2233 | Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) | 0 | 1.520.000 | 0,00 |
| 2234 | Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 0 | 66.500 | 56.289,55 |
| 2237 | Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand | 0 | 0 | 5.000.000,00 |
| <u>224</u> | <u>Finanzaufwand</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>8.808.624,69</u> |
| 2245 | Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand | 0 | 0 | 8.808.624,69 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 36.188.500 | 29.157.400 | 49.110.224,93 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -36.140.500 | -27.914.100 | -31.803.952,58 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -36.140.500 | -27.914.100 | -31.803.952,58 |

Unterabschnitt 789 - Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

| | | | | |
|--|---|----------------|----------------|-----------------------|
| Erträge | | | | |
| <u>211</u> | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>178,82</u> |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 0 | 0 | 178,82 |
| 21 | Summe Erträge | 0 | 0 | 178,82 |
| Aufwendungen | | | | |
| <u>222</u> | <u>Sachaufwand</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>50.868.411,82</u> |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 0 | 0 | 1.156.660,82 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 0 | 0 | 49.711.751,00 |
| <u>223</u> | <u>Transferaufwand</u> | <u>70.000</u> | <u>70.000</u> | <u>25.242.497,72</u> |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 70.000 | 70.000 | 1.769.137,98 |
| 2232 | Transferaufwand an Beteiligungen | 0 | 0 | 12.783.343,63 |
| 2233 | Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 10.263.447,31 |
| 2234 | Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 0 | 0 | 426.568,80 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 70.000 | 70.000 | 76.110.909,54 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -70.000 | -70.000 | -76.110.730,72 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -70.000 | -70.000 | -76.110.730,72 |

Ergebnishaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|--------------------|--------------------|-------------------------|
| Unterabschnitt 840 - Grundbesitz | | | | |
| Erträge | | | | |
| <u>211</u> | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | <u>9.792.500</u> | <u>14.015.000</u> | <u>16.598.602,41</u> |
| 2115 | Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit | 8.019.000 | 8.015.000 | 9.323.598,82 |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 1.773.500 | 6.000.000 | 7.238.260,53 |
| 2117 | Nicht finanzierungswirksame operative Erträge | 0 | 0 | 36.743,06 |
| 21 | Summe Erträge | 9.792.500 | 14.015.000 | 16.598.602,41 |
| Aufwendungen | | | | |
| <u>222</u> | <u>Sachaufwand</u> | <u>47.769.300</u> | <u>47.786.000</u> | <u>48.039.624,60</u> |
| 2222 | Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 34.000 | 86.700 | 47.804,57 |
| 2223 | Leasing- und Mietaufwand | 46.956.700 | 46.792.000 | 42.716.070,59 |
| 2224 | Instandhaltung | 75.000 | 21.000 | 43.830,96 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 657.600 | 886.300 | 943.032,27 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 46.000 | 0 | 4.288.886,21 |
| <u>223</u> | <u>Transferaufwand</u> | <u>41.400</u> | <u>34.000</u> | <u>223.951,48</u> |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 41.400 | 34.000 | 223.951,48 |
| <u>224</u> | <u>Finanzaufwand</u> | <u>0</u> | <u>5.000</u> | <u>3.821,62</u> |
| 2244 | Sonstiger Finanzaufwand | 0 | 5.000 | 3.821,62 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 47.810.700 | 47.825.000 | 48.267.397,70 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -38.018.200 | -33.810.000 | -31.668.795,29 |
| Entnahmen von Haushaltsrücklagen | | | | |
| <u>230</u> | <u>Entnahmen von Haushaltsrücklagen</u> | <u>39.343.100</u> | <u>0</u> | <u>33.905.255,21</u> |
| 2301 | Entnahmen von Haushaltsrücklagen | 39.343.100 | 0 | 33.905.255,21 |
| 23 | Summe Entnahmen von Haushaltsrücklagen | 39.343.100 | 0 | 33.905.255,21 |
| Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) | | 39.343.100 | 0 | 33.905.255,21 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | 1.324.900 | -33.810.000 | 2.236.459,92 |
| Unterabschnitt 846 - Wohn- und Geschäftsgebäude (soweit nicht bei 853) | | | | |
| Erträge | | | | |
| <u>211</u> | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | <u>440.000</u> | <u>850.200</u> | <u>1.275.545,02</u> |
| 2115 | Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit | 170.000 | 100.000 | 226.688,40 |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 270.000 | 750.200 | 1.048.856,62 |
| <u>212</u> | <u>Erträge aus Transfers</u> | <u>552.100</u> | <u>567.300</u> | <u>468.923,70</u> |
| 2121 | Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts | 552.100 | 567.300 | 468.923,70 |
| 21 | Summe Erträge | 992.100 | 1.417.500 | 1.744.468,72 |
| Aufwendungen | | | | |
| <u>222</u> | <u>Sachaufwand</u> | <u>25.258.900</u> | <u>22.946.700</u> | <u>20.744.027,66</u> |
| 2221 | Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 19.000 | 15.000 | 24.206,49 |
| 2222 | Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 174.000 | 31.200 | 327.322,19 |
| 2223 | Leasing- und Mietaufwand | 24.035.300 | 20.835.600 | 18.512.211,46 |
| 2224 | Instandhaltung | 709.000 | 227.900 | 1.255.105,98 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 278.600 | 1.829.600 | 563.990,09 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 43.000 | 7.400 | 61.191,45 |
| <u>223</u> | <u>Transferaufwand</u> | <u>552.100</u> | <u>567.300</u> | <u>462.520,44</u> |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 552.100 | 567.300 | 462.520,44 |

Ergebnishaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|--------------------|--------------------|-------------------------|
| 22 | Summe Aufwendungen | 25.811.000 | 23.514.000 | 21.206.548,10 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -24.818.900 | -22.096.500 | -19.462.079,38 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -24.818.900 | -22.096.500 | -19.462.079,38 |

Unterabschnitt 849 - Sonstige Liegenschaften

Erträge

| | | | | |
|------|--|------------------|----------------|-------------------|
| 211 | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | <u>3.730.800</u> | <u>204.700</u> | <u>193.303,16</u> |
| 2114 | Erträge aus Leistungen | 20.000 | 20.000 | 7.460,43 |
| 2115 | Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit | 3.645.800 | 123.700 | 106.394,39 |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 65.000 | 51.000 | 79.448,34 |
| 2117 | Nicht finanzierungswirksame operative Erträge | 0 | 10.000 | 0,00 |
| 212 | <u>Erträge aus Transfers</u> | <u>9.200</u> | <u>45.200</u> | <u>9.135,00</u> |
| 2121 | Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts | 9.200 | 45.200 | 9.135,00 |
| 213 | <u>Finanzerträge</u> | <u>0</u> | <u>100</u> | <u>0,00</u> |
| 2131 | Erträge aus Zinsen | 0 | 100 | 0,00 |
| 21 | Summe Erträge | 3.740.000 | 250.000 | 202.438,16 |

Aufwendungen

| | | | | |
|--|--|------------------|-----------------|--------------------|
| 222 | <u>Sachaufwand</u> | <u>574.100</u> | <u>526.000</u> | <u>421.293,93</u> |
| 2221 | Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 6.700 | 6.700 | 9.328,51 |
| 2222 | Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 5.000 | 5.000 | 4.776,86 |
| 2223 | Leasing- und Mietaufwand | 700 | 700 | 812,63 |
| 2224 | Instandhaltung | 478.400 | 430.400 | 335.539,85 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 19.000 | 19.000 | 6.504,64 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 64.300 | 64.200 | 64.331,44 |
| 224 | <u>Finanzaufwand</u> | <u>679.700</u> | <u>363.200</u> | <u>143.357,31</u> |
| 2241 | Aufwendungen für Zinsen | 679.500 | 363.000 | 142.756,31 |
| 2244 | Sonstiger Finanzaufwand | 200 | 200 | 601,00 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 1.253.800 | 889.200 | 564.651,24 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | 2.486.200 | -639.200 | -362.213,08 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | 2.486.200 | -639.200 | -362.213,08 |

Unterabschnitt 867 - Forstgärten, Baumschulen

Erträge

| | | | | |
|------|--|------------------|----------------|---------------------|
| 211 | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | <u>1.000.300</u> | <u>971.500</u> | <u>1.218.058,04</u> |
| 2114 | Erträge aus Leistungen | 200 | 3.000 | 0,00 |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 1.000.100 | 968.500 | 1.218.058,04 |
| 212 | <u>Erträge aus Transfers</u> | <u>61.000</u> | <u>0</u> | <u>16.163,02</u> |
| 2121 | Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts | 60.000 | 0 | 14.580,00 |
| 2127 | Nicht finanzierungswirksamer Transferertrag | 1.000 | 0 | 1.583,02 |
| 21 | Summe Erträge | 1.061.300 | 971.500 | 1.234.221,06 |

Aufwendungen

| | | | | |
|------|---|----------------|----------------|---------------------|
| 221 | <u>Personalaufwand</u> | <u>63.900</u> | <u>214.000</u> | <u>66.130,87</u> |
| 2211 | Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) | 50.400 | 173.000 | 52.585,09 |
| 2212 | Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand | 13.500 | 41.000 | 13.545,78 |
| 222 | <u>Sachaufwand</u> | <u>987.400</u> | <u>733.700</u> | <u>1.116.627,78</u> |

Ergebnishaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|------------------|------------------|-------------------------|
| 2221 | Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 578.600 | 504.600 | 701.093,75 |
| 2222 | Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 18.000 | 18.400 | 18.759,28 |
| 2223 | Leasing- und Mietaufwand | 9.000 | 7.100 | 9.197,86 |
| 2224 | Instandhaltung | 51.000 | 21.000 | 37.327,51 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 316.800 | 173.600 | 337.704,69 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 14.000 | 9.000 | 12.544,69 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 1.051.300 | 947.700 | 1.182.758,65 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | 10.000 | 23.800 | 51.462,41 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | 10.000 | 23.800 | 51.462,41 |

Unterabschnitt 910 - Geldverkehr

Erträge

| | | | | |
|------------|--|----------------|----------------|-------------------|
| <u>211</u> | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>524,70</u> |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 0 | 0 | 524,70 |
| <u>213</u> | <u>Finanzerträge</u> | <u>850.000</u> | <u>603.300</u> | <u>504.074,21</u> |
| 2131 | Erträge aus Zinsen | 850.000 | 603.300 | 504.074,21 |
| 21 | Summe Erträge | 850.000 | 603.300 | 504.598,91 |

Aufwendungen

| | | | | |
|--|---------------------------|-------------------|------------------|----------------------|
| <u>222</u> | <u>Sachaufwand</u> | <u>30.100</u> | <u>7.100</u> | <u>31.586,72</u> |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 30.100 | 7.100 | 31.586,72 |
| <u>224</u> | <u>Finanzaufwand</u> | <u>8.610.000</u> | <u>1.112.900</u> | <u>1.654.847,11</u> |
| 2241 | Aufwendungen für Zinsen | 7.510.000 | 195.500 | 594.808,82 |
| 2244 | Sonstiger Finanzaufwand | 1.100.000 | 917.400 | 1.060.038,29 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 8.640.100 | 1.120.000 | 1.686.433,83 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -7.790.100 | -516.700 | -1.181.834,92 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -7.790.100 | -516.700 | -1.181.834,92 |

Unterabschnitt 911 - Darlehen (soweit nicht aufgeteilt)

Erträge

| | | | | |
|------------|--|-------------------|-------------------|---------------------|
| <u>211</u> | <u>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>20.820,00</u> |
| 2117 | Nicht finanzierungswirksame operative Erträge | 0 | 0 | 20.820,00 |
| <u>213</u> | <u>Finanzerträge</u> | <u>84.207.100</u> | <u>39.228.100</u> | <u>2.641.520,93</u> |
| 2131 | Erträge aus Zinsen | 84.207.100 | 39.228.100 | 2.641.520,93 |
| 21 | Summe Erträge | 84.207.100 | 39.228.100 | 2.662.340,93 |

Aufwendungen

| | | | | |
|--|--|-------------------|-------------------|---------------------|
| <u>222</u> | <u>Sachaufwand</u> | <u>3.168.100</u> | <u>3.173.100</u> | <u>2.609.940,00</u> |
| 2222 | Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 20.000 | 0 | 17.700,00 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 3.148.100 | 3.173.100 | 2.574.120,00 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 0 | 0 | 18.120,00 |
| <u>224</u> | <u>Finanzaufwand</u> | <u>5.000</u> | <u>0</u> | <u>6.034,63</u> |
| 2244 | Sonstiger Finanzaufwand | 5.000 | 0 | 6.034,63 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 3.173.100 | 3.173.100 | 2.615.974,63 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | 81.034.000 | 36.055.000 | 46.366,30 |

Ergebnishaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|-------------------|-------------------|-------------------------|
| Zuweisungen an Haushaltsrücklagen | | | | |
| 240 | Zuweisungen an Haushaltsrücklagen | 0 | 0 | 4.871,92 |
| 2401 | Zuweisungen an Haushaltsrücklagen | 0 | 0 | 4.871,92 |
| 24 | Summe Zuweisungen an Haushaltsrücklagen | 0 | 0 | 4.871,92 |
| Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) | | 0 | 0 | -4.871,92 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | 81.034.000 | 36.055.000 | 41.494,38 |

Unterabschnitt 912 - Rücklagen (soweit nicht aufteilbar)

Aufwendungen

| | | | | |
|--|---------------------------|----------|----------|----------------------|
| 222 | Sachaufwand | 0 | 0 | 3.228.978,97 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 0 | 0 | 3.228.978,97 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 0 | 0 | 3.228.978,97 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | 0 | 0 | -3.228.978,97 |

Entnahmen von Haushaltsrücklagen

| | | | | |
|--|---|----------|----------|---------------------|
| 230 | Entnahmen von Haushaltsrücklagen | 0 | 0 | 3.228.978,97 |
| 2301 | Entnahmen von Haushaltsrücklagen | 0 | 0 | 3.228.978,97 |
| 23 | Summe Entnahmen von Haushaltsrücklagen | 0 | 0 | 3.228.978,97 |
| Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) | | 0 | 0 | 3.228.978,97 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | 0 | 0 | 0,00 |

Unterabschnitt 914 - Beteiligungen

Erträge

| | | | | |
|-----------|---|-------------------|-------------------|---------------------|
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 260.000 | 0 | 261.003,60 |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 260.000 | 0 | 261.003,60 |
| 213 | Finanzerträge | 39.740.000 | 25.000.000 | 2.042.410,52 |
| 2131 | Erträge aus Zinsen | 2.000 | 0 | 2.410,52 |
| 2135 | Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen | 39.738.000 | 25.000.000 | 2.040.000,00 |
| 21 | Summe Erträge | 40.000.000 | 25.000.000 | 2.303.414,12 |

Aufwendungen

| | | | | |
|--|---------------------------|-------------------|-------------------|---------------------|
| 224 | Finanzaufwand | 0 | 0 | 79,14 |
| 2244 | Sonstiger Finanzaufwand | 0 | 0 | 79,14 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 0 | 0 | 79,14 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | 40.000.000 | 25.000.000 | 2.303.334,98 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | 40.000.000 | 25.000.000 | 2.303.334,98 |

Unterabschnitt 921 - Zwischen Ländern und Gemeinden geteilte Abgaben

Erträge

| | | | | |
|-----------|---|-------------------|-------------------|----------------------|
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 43.770.000 | 44.220.000 | 29.244.274,70 |
| 2111 | Erträge aus eigenen Abgaben | 43.260.000 | 43.760.000 | 28.771.957,70 |
| 2117 | Nicht finanzierungswirksame operative Erträge | 510.000 | 460.000 | 472.317,00 |
| 21 | Summe Erträge | 43.770.000 | 44.220.000 | 29.244.274,70 |

Ergebnishaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|-------------------|-------------------|-------------------------|
| Aufwendungen | | | | |
| 222 | Sachaufwand | 5.110.000 | 4.660.000 | 4.734.185,50 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 4.600.000 | 4.200.000 | 4.258.357,50 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 510.000 | 460.000 | 475.828,00 |
| 223 | Transferaufwand | 22.687.500 | 25.700.000 | 13.312.760,43 |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 22.687.500 | 25.700.000 | 13.312.760,43 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 27.797.500 | 30.360.000 | 18.046.945,93 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | 15.972.500 | 13.860.000 | 11.197.328,77 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | 15.972.500 | 13.860.000 | 11.197.328,77 |

Unterabschnitt 922 - Ausschließliche Landesabgaben

| | | | | |
|--|---|--------------------|--------------------|-----------------------|
| Erträge | | | | |
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 250.115.800 | 286.312.600 | 278.417.582,94 |
| 2111 | Erträge aus eigenen Abgaben | 250.115.800 | 286.312.600 | 278.392.777,39 |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 0 | 0 | 23.314,42 |
| 2117 | Nicht finanzierungswirksame operative Erträge | 0 | 0 | 1.491,13 |
| 21 | Summe Erträge | 250.115.800 | 286.312.600 | 278.417.582,94 |
| Aufwendungen | | | | |
| 222 | Sachaufwand | 12.616.500 | 14.098.200 | 13.885.027,81 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 12.616.500 | 14.098.200 | 13.880.155,67 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 0 | 0 | 4.872,14 |
| 223 | Transferaufwand | 1.307.000 | 1.242.900 | 1.236.667,72 |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 661.300 | 672.900 | 656.316,63 |
| 2234 | Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 645.700 | 570.000 | 580.351,09 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 13.923.500 | 15.341.100 | 15.121.695,53 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | 236.192.300 | 270.971.500 | 263.295.887,41 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | 236.192.300 | 270.971.500 | 263.295.887,41 |

Unterabschnitt 925 - Ertragsanteile an gemeinschaftlichen Bundesabgaben

| | | | | |
|--|---|----------------------|----------------------|-------------------------|
| Erträge | | | | |
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 4.046.030.000 | 3.764.979.400 | 3.751.677.354,00 |
| 2112 | Erträge aus Ertragsanteilen | 4.046.030.000 | 3.764.979.400 | 3.751.677.354,00 |
| 21 | Summe Erträge | 4.046.030.000 | 3.764.979.400 | 3.751.677.354,00 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | 4.046.030.000 | 3.764.979.400 | 3.751.677.354,00 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | 4.046.030.000 | 3.764.979.400 | 3.751.677.354,00 |

Unterabschnitt 940 - Bedarfszuweisungen

| | | | | |
|----------------|--|-------------|-------------|----------------|
| Erträge | | | | |
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 320.000.000 | 259.000.000 | 307.822.274,00 |
| 2112 | Erträge aus Ertragsanteilen | 320.000.000 | 259.000.000 | 307.822.274,00 |
| 212 | Erträge aus Transfers | 2.000.000 | 2.000.000 | 6.642.945,00 |
| 2121 | Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts | 2.000.000 | 2.000.000 | 6.642.945,00 |

Ergebnishaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|--------------------|--------------------|-------------------------|
| 21 | Summe Erträge | 322.000.000 | 261.000.000 | 314.465.219,00 |
| Aufwendungen | | | | |
| <u>222</u> | <u>Sachaufwand</u> | <u>250.000</u> | <u>250.000</u> | <u>250.018,81</u> |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 250.000 | 250.000 | 250.018,81 |
| <u>223</u> | <u>Transferaufwand</u> | <u>321.150.000</u> | <u>260.150.000</u> | <u>337.930.520,72</u> |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 320.110.000 | 259.120.000 | 336.919.702,94 |
| 2232 | Transferaufwand an Beteiligungen | 1.040.000 | 1.030.000 | 1.010.817,78 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 321.400.000 | 260.400.000 | 338.180.539,53 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | 600.000 | 600.000 | -23.715.320,53 |
| Entnahmen von Haushaltsrücklagen | | | | |
| <u>230</u> | <u>Entnahmen von Haushaltsrücklagen</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>27.623.404,03</u> |
| 2301 | Entnahmen von Haushaltsrücklagen | 0 | 0 | 27.623.404,03 |
| 23 | Summe Entnahmen von Haushaltsrücklagen | 0 | 0 | 27.623.404,03 |
| Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) | | 0 | 0 | 27.623.404,03 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | 600.000 | 600.000 | 3.908.083,50 |
| Unterabschnitt 941 - Sonstige Finanzaufweisungen nach dem FAG | | | | |
| Erträge | | | | |
| <u>212</u> | <u>Erträge aus Transfers</u> | <u>35.471.000</u> | <u>35.321.000</u> | <u>35.464.281,31</u> |
| 2121 | Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts | 35.471.000 | 35.321.000 | 35.464.281,31 |
| 21 | Summe Erträge | 35.471.000 | 35.321.000 | 35.464.281,31 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | 35.471.000 | 35.321.000 | 35.464.281,31 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | 35.471.000 | 35.321.000 | 35.464.281,31 |
| Unterabschnitt 942 - Sonstige Finanzaufweisungen | | | | |
| Erträge | | | | |
| <u>212</u> | <u>Erträge aus Transfers</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>107.107.144,00</u> |
| 2121 | Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 107.107.144,00 |
| 21 | Summe Erträge | 0 | 0 | 107.107.144,00 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | 0 | 0 | 107.107.144,00 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | 0 | 0 | 107.107.144,00 |
| Unterabschnitt 943 - Zuschüsse nach dem FAG | | | | |
| Erträge | | | | |
| <u>212</u> | <u>Erträge aus Transfers</u> | <u>36.461.700</u> | <u>35.309.900</u> | <u>34.588.966,40</u> |
| 2121 | Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts | 36.461.700 | 35.309.900 | 34.588.966,40 |
| 21 | Summe Erträge | 36.461.700 | 35.309.900 | 34.588.966,40 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | 36.461.700 | 35.309.900 | 34.588.966,40 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | 36.461.700 | 35.309.900 | 34.588.966,40 |

Ergebnishaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|--------------------|--------------------|-------------------------|
| Unterabschnitt 944 - Zuschüsse nach dem Katastrophenfondsgesetz | | | | |
| Erträge | | | | |
| 212 | Erträge aus Transfers | 15.064.500 | 8.412.000 | 23.087.067,96 |
| 2121 | Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts | 15.064.500 | 8.412.000 | 23.087.067,96 |
| 21 | Summe Erträge | 15.064.500 | 8.412.000 | 23.087.067,96 |
| Aufwendungen | | | | |
| 223 | Transferaufwand | 100 | 100 | 4.153.830,57 |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 100 | 100 | 4.153.830,57 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 100 | 100 | 4.153.830,57 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | 15.064.400 | 8.411.900 | 18.933.237,39 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | 15.064.400 | 8.411.900 | 18.933.237,39 |
| Unterabschnitt 945 - Sonstige Zuschüsse des Bundes | | | | |
| Erträge | | | | |
| 212 | Erträge aus Transfers | 232.979.100 | 427.315.700 | 759.065.557,64 |
| 2121 | Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts | 232.979.100 | 427.315.700 | 759.065.557,64 |
| 21 | Summe Erträge | 232.979.100 | 427.315.700 | 759.065.557,64 |
| Aufwendungen | | | | |
| 222 | Sachaufwand | 1.800.000 | 1.300.000 | 4.771.929,67 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 1.800.000 | 1.300.000 | 4.771.929,67 |
| 223 | Transferaufwand | 45.200.000 | 43.263.000 | 41.289.196,14 |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 45.200.000 | 43.263.000 | 41.289.196,14 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 47.000.000 | 44.563.000 | 46.061.125,81 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | 185.979.100 | 382.752.700 | 713.004.431,83 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | 185.979.100 | 382.752.700 | 713.004.431,83 |
| Unterabschnitt 947 - Sonstige Zuschüsse der Länder | | | | |
| Erträge | | | | |
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 5.697.000 | 4.250.000 | 7.237.891,72 |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 250.000 | 250.000 | 2.000.548,65 |
| 2117 | Nicht finanzierungswirksame operative Erträge | 5.447.000 | 4.000.000 | 5.237.343,07 |
| 21 | Summe Erträge | 5.697.000 | 4.250.000 | 7.237.891,72 |
| Aufwendungen | | | | |
| 222 | Sachaufwand | 4.000.000 | 1.500.000 | 9.620.834,53 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 4.000.000 | 1.500.000 | 9.620.834,53 |
| 223 | Transferaufwand | 12.600.000 | 7.500.000 | 44.732.919,02 |
| 2231 | Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts | 12.600.000 | 7.500.000 | 44.716.749,90 |
| 2233 | Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 16.169,12 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 16.600.000 | 9.000.000 | 54.353.753,55 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -10.903.000 | -4.750.000 | -47.115.861,83 |

Ergebnishaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|--------------------|--------------------|-------------------------|
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -10.903.000 | -4.750.000 | -47.115.861,83 |
| Unterabschnitt 950 - Aufgenommene Darlehen und Schuldendienst | | | | |
| Erträge | | | | |
| 213 | Finanzerträge | 24.050.000 | 20.280.100 | 21.882.997,22 |
| 2132 | Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft | 10.390.000 | 5.908.100 | 7.510.974,36 |
| 2134 | Sonstige Finanzerträge | 13.660.000 | 14.372.000 | 14.372.022,86 |
| 21 | Summe Erträge | 24.050.000 | 20.280.100 | 21.882.997,22 |
| Aufwendungen | | | | |
| 222 | Sachaufwand | 0 | 0 | 260.610,24 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 0 | 0 | 260.610,24 |
| 224 | Finanzaufwand | 116.123.400 | 90.191.000 | 72.468.742,87 |
| 2241 | Aufwendungen für Zinsen | 86.153.400 | 85.181.000 | 64.044.135,94 |
| 2242 | Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft | 26.540.000 | 4.840.000 | 7.750.013,89 |
| 2244 | Sonstiger Finanzaufwand | 3.430.000 | 170.000 | 674.593,04 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 116.123.400 | 90.191.000 | 72.729.353,11 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -92.073.400 | -69.910.900 | -50.846.355,89 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -92.073.400 | -69.910.900 | -50.846.355,89 |
| Unterabschnitt 951 - Aufgenommene Anleihen und Schuldendienst | | | | |
| Erträge | | | | |
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 0 | 0 | 17.496.626,42 |
| 2117 | Nicht finanzierungswirksame operative Erträge | 0 | 0 | 17.496.626,42 |
| 213 | Finanzerträge | 33.200.000 | 29.534.000 | 22.736.457,80 |
| 2132 | Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft | 32.240.000 | 28.526.100 | 21.048.180,34 |
| 2134 | Sonstige Finanzerträge | 960.000 | 1.007.900 | 1.688.277,46 |
| 21 | Summe Erträge | 33.200.000 | 29.534.000 | 40.233.084,22 |
| Aufwendungen | | | | |
| 222 | Sachaufwand | 0 | 0 | 26.443.740,41 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 0 | 0 | 67.797,07 |
| 2226 | Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand | 0 | 0 | 26.375.943,34 |
| 224 | Finanzaufwand | 99.870.000 | 78.785.000 | 60.516.392,40 |
| 2241 | Aufwendungen für Zinsen | 57.850.000 | 54.505.000 | 32.057.184,47 |
| 2242 | Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft | 41.860.000 | 24.040.000 | 27.353.001,71 |
| 2244 | Sonstiger Finanzaufwand | 160.000 | 240.000 | 1.106.206,22 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 99.870.000 | 78.785.000 | 86.960.132,81 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -66.670.000 | -49.251.000 | -46.727.048,59 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -66.670.000 | -49.251.000 | -46.727.048,59 |

Ergebnishaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|-------------------|--------------------|-------------------------|
| Unterabschnitt 961 - Provisionen und Rückerstattungen | | | | |
| Erträge | | | | |
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 3.760.400 | 4.166.200 | 3.943.377,32 |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 3.760.400 | 4.166.200 | 3.943.377,32 |
| 21 | Summe Erträge | 3.760.400 | 4.166.200 | 3.943.377,32 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | 3.760.400 | 4.166.200 | 3.943.377,32 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | 3.760.400 | 4.166.200 | 3.943.377,32 |
| Unterabschnitt 970 - Verstärkungsmittel | | | | |
| Aufwendungen | | | | |
| 222 | Sachaufwand | 5.000.000 | 70.000.000 | 0,00 |
| 2225 | Sonstiger Sachaufwand | 5.000.000 | 70.000.000 | 0,00 |
| 22 | Summe Aufwendungen | 5.000.000 | 70.000.000 | 0,00 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | -5.000.000 | -70.000.000 | 0,00 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | -5.000.000 | -70.000.000 | 0,00 |
| Unterabschnitt 991 - Rückeretzte, nicht absetzbare Einnahmen und Ausgaben (soweit nicht aufteilbar) | | | | |
| Erträge | | | | |
| 211 | Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 0 | 0 | 120,00 |
| 2116 | Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge | 0 | 0 | 120,00 |
| 21 | Summe Erträge | 0 | 0 | 120,00 |
| Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) | | 0 | 0 | 120,00 |
| Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) | | 0 | 0 | 120,00 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis Übersicht

| ERTRÄGE in Euro | | | Ergebnishaushalt Gruppen, Abschnitte, Unter- und Teilabschnitte | AUFWENDUNGEN in Euro | | |
|----------------------------|----------------------|----------------------|--|----------------------|----------------------|----------------------------|
| Rechnungsabschluss 2022 | Voranschlag 2023 | Voranschlag 2024 | | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
| 9.036.507.201,58 | 8.753.000.600 | 9.289.751.800 | G E S A M T S U M M E | 9.010.780.300 | 9.059.112.300 | 10.672.835.645,49 |
| 448.706.251,30 | 534.260.200 | 679.283.900 0 | Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung | 1.243.937.300 | 1.602.550.600 | 2.361.799.110,25 |
| 570.384,14 | 611.000 | 666.700 00 | Landtag | 43.186.400 | 42.105.000 | 40.564.984,65 |
| 568.716,89 | 610.000 | 664.700 000 | Allgemeine Angelegenheiten | 38.063.500 | 37.001.200 | 35.132.013,48 |
| 568.716,89 | 610.000 | 664.700 | 00000 Landtag, Bezüge | 11.770.500 | 10.171.000 | 10.084.941,84 |
| 0,00 | 0 | 0 | 00001 Landtagsklubs | 5.973.500 | 6.119.500 | 5.711.159,14 |
| | | | 00002 Parteienförderung | 20.143.300 | 20.579.200 | 19.206.125,40 |
| | | | 00004 Landtag, Repräsentation | 78.200 | 51.500 | 51.673,21 |
| | | | 00006 Landtag, Sonderveranstaltungen, politische Bildung | 98.000 | 80.000 | 78.113,89 |
| | | | 001 Landtagsamt (nur soweit als Einrichtung des Landes organisiert) | 1.488.900 | 1.819.900 | 2.875.255,76 |
| | | | 00100 Landtagsdirektion | 1.338.900 | 1.219.900 | 758.126,00 |
| | | | 00101 Forum Landtag | 150.000 | 600.000 | 2.117.129,76 |
| 1.667,25 | 1.000 | 2.000 | 002 Landeskontrolleinrichtung | 3.634.000 | 3.283.900 | 2.557.715,41 |
| 1.667,25 | 1.000 | 2.000 | 00200 Landesrechnungshof | 3.604.000 | 3.250.500 | 2.548.552,74 |
| | | | 00201 Landesrechnungshof, variable Reisekosten | 30.000 | 33.400 | 9.162,67 |
| 948.497,33 | 940.100 | 1.074.500 | 01 Landesregierung | 9.056.000 | 7.431.200 | 8.508.652,08 |
| 935.230,64 | 940.000 | 1.074.400 | 010 Allgemeine Angelegenheiten | 4.696.100 | 4.130.000 | 4.159.584,76 |
| 935.230,64 | 940.000 | 1.074.400 | 01000 Landesregierung, Bezüge | 4.696.100 | 4.130.000 | 4.159.584,76 |
| 13.246,70 | 0 | 0 | 011 Repräsentation | 1.159.900 | 969.900 | 1.067.689,85 |
| 13.246,70 | 0 | 0 | 01100 Landesregierung, Repräsentation | 1.159.900 | 969.900 | 1.067.689,85 |
| 19,99 | 100 | 100 | 012 Ehrungen und Auszeichnungen | 3.200.000 | 2.331.300 | 3.281.377,47 |
| 19,99 | 100 | 100 | 01200 Landesregierung, Ehrungen und Auszeichnungen | 3.200.000 | 2.331.300 | 3.281.377,47 |
| 70.314.994,07 | 28.917.000 | 20.195.900 | 02 Amt der Landesregierung | 454.339.100 | 466.539.100 | 376.476.928,40 |
| 31.800.940,61 | 23.368.500 | 14.886.600 | 020 Allgemeine Angelegenheiten | 404.650.400 | 419.300.100 | 338.104.617,58 |
| 7.123.952,57 | 8.169.600 | 8.246.300 | 02000 Amt der Landesregierung, Personal (LAD2-A) | 264.844.500 | 286.812.900 | 221.463.258,38 |
| 10.572.383,78 | 9.800.000 | 1.708.900 | 02001 Amt der Landesregierung, Amtsgebäude | 79.126.600 | 76.078.700 | 44.143.398,30 |
| 382.345,27 | 350.000 | 20.000 | 02003 Amt der Landesregierung, variable Reisekosten | 3.780.500 | 3.800.000 | 3.407.813,81 |
| 682.847,06 | 468.200 | 570.000 | 02004 Amt der Landesregierung, Amtsbetrieb | 8.076.000 | 8.667.000 | 8.694.362,16 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis Übersicht

| ERTRÄGE in Euro | | | Ergebnishaushalt Gruppen, Abschnitte, Unter- und Teilabschnitte | AUFWENDUNGEN in Euro | | |
|----------------------------|---------------------|---------------------|--|----------------------|---------------------|----------------------------|
| Rechnungsabschluss 2022 | Voranschlag 2023 | Voranschlag 2024 | | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
| | | | 02005 Landesgesetzblatt | 15.000 | 15.000 | 1.928,85 |
| 6.969.704,63 | 2.500.000 | 3.010.000 | 02006 Amt der Landesregierung, Amtsgebäude; Investitionen | 9.477.500 | 9.363.800 | 9.384.526,69 |
| 1.172.457,71 | 900.000 | 1.100.000 | 02007 Betriebsküchen | 2.048.000 | 2.114.800 | 1.585.918,46 |
| | | | 02008 Verbindungsstelle der Bundesländer | 400.000 | 350.000 | 350.000,00 |
| 269,34 | 0 | 300 | 02009 Amt der Landesregierung, Personalverrechnung mit LGA | 107.000 | 0 | 120.668,45 |
| 1.023.992,06 | 1.102.100 | 168.000 | 02020 Gebietsbauämter, Amtsbetrieb | 13.078.700 | 11.836.200 | 11.347.822,62 |
| | | | 02021 Gebietsbauämter, Amtsgebäude | 85.900 | 103.300 | 56.549,02 |
| | | | 02023 Gebietsbauämter, variable Reisekosten | 675.000 | 675.000 | 555.363,89 |
| 40.815,70 | 75.500 | 58.900 | 02030 Straßenbauabteilungen | 21.727.500 | 18.224.600 | 17.748.865,94 |
| 4.004,80 | 100 | 100 | 02033 Straßenbauabteilungen, variable Reisekosten | 240.600 | 240.600 | 192.377,54 |
| 3.823.821,89 | 0 | 0 | 02048 Personalangelegenheiten, Covid-19 | 0 | 0 | 18.163.400,66 |
| | | | 02050 Vermessung | 626.600 | 688.200 | 571.391,10 |
| 4.345,80 | 3.000 | 4.100 | 02055 Geotechnische Sondierungen | 10.000 | 10.000 | 4.345,80 |
| | | | 02060 Normenwesen | 331.000 | 320.000 | 312.625,91 |
| 56.597,64 | 25.000 | 30.000 | 021 Information und Dokumentation | 5.163.200 | 5.072.400 | 4.571.496,38 |
| 16.213,59 | 25.000 | 25.000 | 02100 Informationsdienst | 4.243.800 | 4.359.500 | 3.934.400,01 |
| 4.984,15 | 0 | 0 | 02110 NÖ Geo-Informationssystem (NÖGIS) | 829.400 | 643.900 | 586.816,61 |
| 0,00 | 0 | 5.000 | 02117 NÖ Geotage | 5.000 | 0 | 0,00 |
| 35.399,90 | 0 | 0 | 02195 EuropeDirect Informationsnetzwerk - Infostelle NÖ | 85.000 | 69.000 | 50.279,76 |
| 35.985.827,31 | 4.880.000 | 4.690.500 | 022 Raumordnung und Raumplanung | 42.088.800 | 39.737.200 | 22.479.170,48 |
| 62.703,61 | 0 | 0 | 02200 Raumordnung | 1.735.100 | 1.169.900 | 1.621.076,08 |
| 5.044.976,95 | 4.780.000 | 4.690.500 | 02201 Baurechtsaktion | 365.000 | 515.000 | 347.245,86 |
| 337.417,59 | 0 | 0 | 02205 NAFES | 900.000 | 900.000 | 870.380,26 |
| | | | 02208 Grundlagenforschung, Statistik | 46.600 | 45.000 | 44.176,51 |
| | | | 02209 Raumordnungsmaßnahmen | 4.190.100 | 4.085.800 | 4.134.041,45 |
| | | | 02212 Verein "NÖ-Wien, gemeinsame Entwicklungsräume" | 82.000 | 82.000 | 82.000,00 |
| | | | 02213 Biosphärenpark Wienerwald | 2.720.000 | 2.385.000 | 2.374.435,99 |
| 0,00 | 0 | 0 | 02214 Interreg V-A AT-CZ, Bescheinigungsbehörde, Technische Hilfe | 0 | 10.000 | 0,00 |
| 73.517,08 | 100.000 | 0 | 02216 Interreg V-A AT-CZ, Bescheinigungsbehörde | 0 | 100.000 | 121.036,41 |
| | | | 02218 Regionalförderung; Raumordnung und Raumplanung | 0 | 0 | 930.000,00 |
| 30.467.212,08 | 0 | 0 | 02241 Regionalförderung | 32.000.000 | 30.400.000 | 11.918.216,02 |
| | | | 02290 Planungsgemeinschaft Ost | 50.000 | 44.500 | 36.561,90 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis Übersicht

| ERTRÄGE in Euro | | | Ergebnishaushalt Gruppen, Abschnitte, Unter- und Teilabschnitte | AUFWENDUNGEN in Euro | | | |
|----------------------------|---------------------|---------------------|--|---|---------------------|----------------------------|-----------------------|
| Rechnungsabschluss 2022 | Voranschlag 2023 | Voranschlag 2024 | | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 | |
| 13.000,00 | 0 | 10.000 | 023 | Aufgabenerfüllung durch Dritte | 258.000 | 414.000 | 406.679,50 |
| 13.000,00 | 0 | 10.000 | 02301 | Staatsbürgerschaftsevidenz | 257.000 | 256.000 | 251.812,00 |
| | | | 02304 | Landes-Wählerevidenz | 1.000 | 158.000 | 154.867,50 |
| 1.285.831,79 | 157.000 | 1.200 | 024 | Aufgabenerfüllung für Dritte | 35.000 | 1.000 | 4.416.938,02 |
| 1.285.831,79 | 157.000 | 1.200 | 02412 | EU,EFRE-Projektierung, Bauleitung usw.; Landesstraßen | 35.000 | 1.000 | 4.416.938,02 |
| 1.172.796,72 | 486.500 | 577.600 | 029 | Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen | 2.143.700 | 2.014.400 | 6.498.026,44 |
| 312.105,90 | 220.000 | 311.100 | 02900 | Buchdruckerei | 639.500 | 642.500 | 550.243,05 |
| | | | 02901 | Buchdruckerei; Investitionen | 110.800 | 110.800 | 110.757,24 |
| 0,00 | 0 | 0 | 02930 | Werkstätten, übrige | 163.500 | 154.200 | 303.160,31 |
| 1.848,60 | 4.500 | 4.500 | 02931 | Begutachtungsplaketten | 3.800 | 3.800 | 1.900,00 |
| 360.118,36 | 262.000 | 262.000 | 02940 | Materialamt | 1.226.100 | 1.103.100 | 1.010.488,01 |
| 498.723,86 | 0 | 0 | 02949 | Gebäudeverwaltung, Covid-19 | 0 | 0 | 4.521.477,83 |
| 13.244.626,92 | 12.246.400 | 12.007.900 | 03 | Bezirkshauptmannschaften | 204.851.400 | 176.894.900 | 165.753.764,33 |
| 13.244.626,92 | 12.246.400 | 12.007.900 | 030 | Allgemeine Angelegenheiten | 204.851.400 | 176.894.900 | 165.753.764,33 |
| 1.338.473,07 | 1.831.300 | 1.282.800 | 03000 | Bezirkshauptmannschaften, Personal | 153.301.600 | 132.154.100 | 131.088.308,30 |
| 315.407,18 | 320.000 | 230.000 | 03001 | Bezirkshauptmannschaften, Amtsgebäude | 21.565.500 | 16.362.600 | 8.503.840,56 |
| 6.963.976,36 | 5.764.000 | 5.764.000 | 03003 | Bezirkshauptmannschaften, Amtsbetrieb | 13.176.000 | 12.094.500 | 11.512.780,45 |
| 1.007.149,26 | 700.000 | 900.000 | 03004 | Bezirkshauptmannschaften, Amtsgebäude; Investitionen | 11.563.500 | 11.518.400 | 9.987.912,36 |
| | | | 03010 | Forstinspektionen | 600 | 800 | 449,32 |
| 3.049.225,70 | 2.800.000 | 3.000.000 | 03014 | Bezirkshauptmannschaften, Kfz-Angelegenheiten | 3.288.700 | 2.799.000 | 3.040.458,90 |
| | | | 03020 | Gesundheitsabteilungen | 22.300 | 22.300 | 10.138,26 |
| 1.162,44 | 100 | 100 | 03040 | Bezirkshauptmannschaften, variable Reisekosten | 1.090.000 | 1.090.000 | 808.153,93 |
| | | | 03050 | Bezirkshauptmannschaften, Sonstiges | 26.200 | 26.200 | 18.781,42 |
| 569.232,91 | 831.000 | 831.000 | 03090 | Amtsblatt | 805.000 | 815.000 | 775.903,50 |
| | | | 03099 | Strafvollzug durch Bundespolizeibehörden | 12.000 | 12.000 | 7.037,33 |
| 408.415,13 | 373.500 | 287.700 | 04 | Sonderämter/Gerichte | 26.499.300 | 23.239.200 | 22.445.097,75 |
| 260.562,58 | 195.500 | 174.700 | 040 | Agrarbehörden | 15.508.300 | 13.702.800 | 13.388.945,50 |
| 166.993,94 | 77.400 | 51.600 | 04000 | Agrarbezirksbehörde | 14.651.200 | 12.870.200 | 12.638.680,22 |
| | | | 04003 | Agrarbezirksbehörde, variable Reisekosten | 755.000 | 755.000 | 641.635,40 |
| 93.568,64 | 118.100 | 123.100 | 04006 | Agrarbezirksbehörde, Serviceleistungen | 102.100 | 77.600 | 108.629,88 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis Übersicht

| ERTRÄGE in Euro | | | Ergebnishaushalt Gruppen, Abschnitte, Unter- und Teilabschnitte | AUFWENDUNGEN in Euro | | |
|----------------------------|---------------------|---------------------|--|----------------------|---------------------|----------------------------|
| Rechnungsabschluss 2022 | Voranschlag 2023 | Voranschlag 2024 | | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
| 147.852,55 | 178.000 | 113.000 | 045 Landesverwaltungsgericht | 10.991.000 | 9.536.400 | 9.056.152,25 |
| 31.394,94 | 28.000 | 3.000 | 04500 Landesverwaltungsgericht NÖ, Personal | 10.451.900 | 8.700.700 | 8.623.828,18 |
| 1.104,60 | 0 | 0 | 04501 Landesverwaltungsgericht NÖ, Amtsgebäude | 220.500 | 549.000 | 113.455,58 |
| | | | 04503 Landesverwaltungsgericht NÖ, Reisekosten | 60.000 | 45.000 | 53.329,76 |
| 115.353,01 | 150.000 | 110.000 | 04504 Landesverwaltungsgericht NÖ, Amtsbetrieb | 258.600 | 241.700 | 265.538,73 |
| 27.424.913,08 | 185.222.100 | 31.663.000 | 05 Sonstige Aufgaben der allgemeinen Verwaltung | 141.278.200 | 84.851.000 | 134.087.408,09 |
| 0,00 | 1.000 | 3.960.000 | 050 Aufsichtstätigkeit | 3.960.000 | 1.000 | 38.336,15 |
| 0,00 | 1.000 | 3.960.000 | 05001 Wohnungsgemeinnützigkeit | 3.960.000 | 1.000 | 0,00 |
| | | | 05049 Pflegeaufsicht, Covid-19 | 0 | 0 | 38.336,15 |
| 72.652,00 | 35.000 | 35.000 | 051 Beratungsorgane | 2.966.000 | 1.965.900 | 1.998.503,00 |
| | | | 05101 Landesjagdbeirat und Bezirksjagdbeiräte | 6.000 | 6.000 | 2.988,20 |
| | | | 05107 NÖ Monitoringausschuss, variable Reisekosten | 700 | 700 | 0,00 |
| | | | 05108 NÖ Gleichbehandlungskommission, variable Reisekosten | 1.300 | 1.300 | 694,64 |
| 72.652,00 | 35.000 | 35.000 | 05109 Ethikkommission | 80.000 | 80.000 | 74.497,77 |
| | | | 05111 Landessanitätsrat | 80.000 | 0 | 0,00 |
| | | | 05121 Kinder- und Jugendanwalt; variable Reisekosten | 5.000 | 5.000 | 485,33 |
| | | | 05123 Österreichisches Institut für Bautechnik (OIB) | 425.000 | 385.000 | 368.767,60 |
| | | | 05124 Pflege- und Patientenanwalt, variable Reisekosten | 18.000 | 18.000 | 14.210,60 |
| | | | 05131 NÖ.Regional.GmbH | 2.200.000 | 1.350.000 | 1.410.000,00 |
| | | | 05132 Konsumentenschutzmaßnahmen | 150.000 | 119.900 | 126.858,86 |
| 3.035.600,15 | 3.100.700 | 3.094.500 | 052 Prüfungstätigkeit | 3.290.100 | 3.289.800 | 2.699.734,63 |
| 82.885,05 | 77.900 | 77.900 | 05200 Prüfungstätigkeit durch Personal | 78.000 | 78.000 | 80.611,84 |
| | | | 05201 Entschädigungen für Prüfungstätigkeit | 72.000 | 72.000 | 60.769,00 |
| | | | 05203 Prüfungskommissionen nach dem Jagdgesetz | 6.700 | 6.400 | 6.209,26 |
| | | | 05206 Spielautomatenüberwachung | 15.000 | 15.000 | 15.000,00 |
| | | | 05207 Überwachung digitale Barrierefreiheit - ADG | 41.800 | 39.600 | 35.190,60 |
| 2.731.746,00 | 2.828.000 | 2.828.000 | 05212 Fahrprüfungen | 2.828.000 | 2.828.000 | 2.231.752,42 |
| | | | 05213 Fahrprüfungen, variable Reisekosten | 60.000 | 60.000 | 47.256,27 |
| 21.417,00 | 20.000 | 16.000 | 05215 Ziviltechnikerprüfung | 16.000 | 16.000 | 27.653,99 |
| 62.887,00 | 44.800 | 36.600 | 05216 Schiffsführerprüfung | 36.600 | 44.800 | 58.091,55 |
| 136.665,10 | 130.000 | 136.000 | 05295 Eignungsprüfungen | 136.000 | 130.000 | 137.199,70 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis Übersicht

| ERTRÄGE in Euro | | | Ergebnishaushalt Gruppen, Abschnitte, Unter- und Teilabschnitte | AUFWENDUNGEN in Euro | | | |
|----------------------------|---------------------|---------------------|--|--|---------------------|----------------------------|-----------------------|
| Rechnungsabschluss 2022 | Voranschlag 2023 | Voranschlag 2024 | | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 | |
| 24.316.660,93 | 182.085.400 | 24.573.500 | 059 | Übrige Einrichtungen und Maßnahmen | 131.062.100 | 79.594.300 | 129.350.834,31 |
| 307.534,63 | 187.500 | 400.100 | 05903 | Dienstkraftwagen | 2.046.000 | 1.597.700 | 1.821.571,91 |
| | | | 05904 | COVID-Hilfsfonds | 15.650.000 | 15.650.000 | 0,00 |
| 300.425,89 | 0 | 0 | 05905 | Amtshaftungsgesetz | 100 | 100 | 499.111,61 |
| 3.583.194,31 | 3.558.000 | 1.776.000 | 05911 | Verbände und Vereine | 15.050.000 | 4.683.000 | 6.038.291,74 |
| 118.740,10 | 115.500 | 118.700 | 05912 | Heime, sonstige Maßnahmen | 300.000 | 200.000 | 115.520,00 |
| 9.263,45 | 30.000 | 30.000 | 05924 | Kommunalakademie NÖ, Reisekosten | 25.000 | 25.000 | 9.263,45 |
| | | | 05925 | Kommunalakademie NÖ | 30.000 | 30.000 | 0,00 |
| | | | 05928 | Gemeindevertreterverbände | 300.000 | 300.000 | 297.521,89 |
| | | | 05929 | EU-Finanzkontrolle | 0 | 30.000 | 0,00 |
| | | | 05931 | Vereine | 487.000 | 540.000 | 534.883,58 |
| 12.686.195,41 | 12.500.000 | 12.500.000 | 05952 | Gebührengesetz - Pauschalbeträge Land (B) | 0 | 0 | 450,75 |
| | | | 05955 | Verwaltungsentwicklung | 250.000 | 400.000 | 78.380,29 |
| 2.296.064,84 | 1.992.400 | 2.004.500 | 05956 | Informations- u. Kommunikationstechn., Leist.f.Externe | 2.123.100 | 2.110.300 | 1.384.317,43 |
| 162.776,15 | 182.400 | 165.000 | 05957 | Informationstechnologie | 17.885.900 | 19.483.400 | 12.756.861,25 |
| 13.152,60 | 9.500 | 0 | 05958 | Telekommunikation | 3.933.200 | 3.392.600 | 4.170.961,64 |
| 1.194.668,42 | 50.400 | 1.100.100 | 05959 | Zustellgebühren; Amt d. Landesreg., Bezirkshauptmannschaften | 4.495.000 | 3.500.000 | 5.954.645,49 |
| 224,40 | 500 | 1.000 | 05960 | Kriegsgräberspendenfonds | 1.000 | 1.000 | 224,40 |
| | | | 05967 | Gemeindeberatung und Information | 45.000 | 45.000 | 29.650,37 |
| | | | 05968 | Allgemeine Bauwirtschaft | 2.000.000 | 0 | 0,00 |
| 780,00 | 0 | 0 | 05969 | Gemeindeservice | 3.000 | 3.000 | 780,00 |
| 0,00 | 0 | 0 | 05970 | Gemeinderatswahlen | 100.000 | 10.000 | 0,00 |
| 6.612,97 | 9.000 | 100 | 05971 | Landtagswahl | 5.000 | 1.975.000 | 5.194,00 |
| | | | 05972 | Nationalratswahl | 30.000 | 0 | 0,00 |
| | | | 05973 | Bundespräsidentenwahl | 0 | 0 | 68,00 |
| | | | 05974 | Volksbegehren, Volksabstimmungen und Volksbefragungen | 10.000 | 10.000 | 0,00 |
| | | | 05975 | EU-Wahl | 30.000 | 0 | 0,00 |
| 3.060.926,25 | 163.200.000 | 6.100.000 | 05980 | Projektvorbereitung und Beratung | 62.300.000 | 20.200.000 | 90.574.246,50 |
| | | | 05981 | Schloss Laxenburg | 690.000 | 3.180.000 | 3.181.756,13 |
| 0,00 | 100 | 0 | 05991 | Öffentlichkeitsarbeit-Internet | 0 | 64.200 | 7.229,01 |
| | | | 05992 | Europa-Forum Wachau | 1.000.000 | 0 | 0,00 |
| 25.000,00 | 0 | 0 | 05993 | ARGE Donauländer, Netzwerk- und Unterstützungsaktivitäten | 160.000 | 88.000 | 89.813,27 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis Übersicht

| ERTRÄGE in Euro | | | Ergebnishaushalt Gruppen, Abschnitte, Unter- und Teilabschnitte | AUFWENDUNGEN in Euro | | | |
|----------------------------|---------------------|---------------------|--|---|---------------------|----------------------------|-------------------------|
| Rechnungsabschluss 2022 | Voranschlag 2023 | Voranschlag 2024 | | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 | |
| | | | 05994 | Verbindungsbüro Brüssel | 95.400 | 50.500 | 75.019,72 |
| 109.100,80 | 0 | 0 | 05995 | EU, EU-Regionalpolitik, Netzwerk- u. Unterstützungsaktivit. | 545.000 | 785.000 | 438.145,59 |
| 263.320,38 | 250.000 | 378.000 | 05996 | INTERREG AT-CZ, Verwaltung | 378.000 | 250.000 | 288.694,76 |
| 0,00 | 100 | 0 | 05997 | EU,EFRE-Technische Hilfe | 0 | 100 | 0,00 |
| 178.680,33 | 0 | 0 | 05999 | Tierschutzorganisationen | 1.094.400 | 990.400 | 998.231,53 |
| | | | 07 | Personalvertretung (ohne Landeslehrerinnen und -lehrer) | 67.000 | 67.000 | 67.000,00 |
| | | | 070 | Personalvertretung (ohne Landeslehrerinnen und -lehrer) | 67.000 | 67.000 | 67.000,00 |
| | | | 07000 | Personalvertretung der Landesbediensteten | 67.000 | 67.000 | 67.000,00 |
| 328.454.706,54 | 300.017.600 | 606.718.500 | 08 | Pensionen (ohne Landeslehrerinnen und -lehrer) (soweit nicht aufgeteilt) | 337.461.100 | 783.546.700 | 1.570.530.494,28 |
| 328.454.706,54 | 300.017.600 | 606.718.500 | 080 | Pensionen (ohne Landeslehrerinnen und -lehrer) (soweit nicht aufgeteilt) | 337.461.100 | 783.546.700 | 1.570.530.494,28 |
| 299.230.133,81 | 300.017.600 | 574.508.900 | 08000 | Pensionen (Verwaltung) | 306.623.300 | 755.943.300 | 1.495.078.532,78 |
| 29.224.572,73 | 0 | 32.209.600 | 08001 | Pensionen (Landeskliniken) | 30.837.800 | 27.603.400 | 75.451.961,50 |
| 7.339.714,09 | 5.932.500 | 6.669.700 | 09 | Personalbetreuung | 27.198.800 | 17.876.500 | 43.364.780,67 |
| 7.395,05 | 0 | 25.000 | 090 | Bezugsvorschüsse und Darlehen | 0 | 0 | 0,00 |
| 7.395,05 | 0 | 25.000 | 09001 | Vorschüsse | 0 | 0 | 0,00 |
| 85.812,13 | 32.500 | 88.500 | 091 | Personalausbildung und Personalfortbildung | 3.088.100 | 2.579.700 | 2.279.670,11 |
| | | | 09102 | Aus- und Weiterbildung - Elementarpädagogik | 270.000 | 220.000 | 215.507,29 |
| | | | 09103 | Aus- und Weiterbildung, variable Reisekosten | 3.000 | 3.000 | 2.040,00 |
| 84.149,13 | 30.000 | 85.000 | 09104 | Aus- und Weiterbildung | 2.404.600 | 2.100.000 | 1.839.569,66 |
| | | | 09107 | Perspektivenmanagement | 60.000 | 0 | 0,00 |
| 1.663,00 | 1.000 | 2.000 | 09110 | Beamtenschulung | 274.000 | 167.300 | 168.353,98 |
| | | | 09120 | Dienstprüfungen | 41.500 | 54.400 | 39.327,90 |
| | | | 09149 | Lehrlingsoffensive, Covid-19 | 0 | 0 | 110,00 |
| 0,00 | 1.500 | 1.500 | 09150 | Sozialpädagogen, Ausbildung; Beratung | 15.000 | 15.000 | 2.750,00 |
| | | | 09152 | Sozialhilfe, Ausbildung | 20.000 | 20.000 | 9.595,84 |
| 0,00 | 0 | 0 | 09153 | Betreuungszentren, Bildungsmanagement | 0 | 0 | 2.415,44 |
| | | | 094 | Gemeinschaftspflege | 511.000 | 511.000 | 511.000,00 |
| | | | 09410 | Gemeinschaftspflege | 511.000 | 511.000 | 511.000,00 |
| 7.246.506,91 | 5.900.000 | 6.556.200 | 099 | Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen | 23.599.700 | 14.785.800 | 40.574.110,56 |
| 7.246.506,91 | 5.900.000 | 6.556.200 | 09910 | Zuwendungen, Belohnungen und Aushilfen (LAD2-A) | 23.599.700 | 14.785.800 | 40.574.110,56 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis Übersicht

| ERTRÄGE in Euro | | | Ergebnishaushalt Gruppen, Abschnitte, Unter- und Teilabschnitte | AUFWENDUNGEN in Euro | | | |
|----------------------------|----------------------|----------------------|--|---|----------------------|----------------------------|-------------------------|
| Rechnungsabschluss 2022 | Voranschlag 2023 | Voranschlag 2024 | | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 | |
| 4.049.276,31 | 544.800 | 646.000 | 1 | Öffentliche Ordnung und Sicherheit | 38.439.400 | 113.320.100 | 501.897.258,47 |
| 1.920.544,30 | 0 | 0 | 13 | Sonderpolizei | 0 | 83.870.000 | 465.951.251,74 |
| 1.920.544,30 | 0 | 0 | 139 | Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen | 0 | 83.870.000 | 465.951.251,74 |
| 1.920.544,30 | 0 | 0 | 13949 | Sanitätsrecht/Gesundheitspolizei, Covid-19 | 0 | 83.870.000 | 465.951.251,74 |
| 541.288,41 | 434.800 | 508.800 | 16 | Feuerwehrwesen | 22.241.000 | 18.102.900 | 21.471.455,70 |
| 538.928,64 | 434.800 | 508.800 | 164 | Förderung der Brandbekämpfung und Brandverhütung | 22.160.000 | 18.041.200 | 21.412.623,18 |
| 538.928,64 | 434.800 | 508.800 | 16400 | Brandbekämpfung und -verhütung | 19.366.500 | 18.041.200 | 17.963.016,28 |
| | | | 16411 | Freiwillige Feuerwehren, Fahrzeuge | 2.793.500 | 0 | 3.449.606,90 |
| 2.359,77 | 0 | 0 | 169 | Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen | 81.000 | 61.700 | 58.832,52 |
| | | | 16900 | Einsatzopferfonds | 1.000 | 1.000 | 1.000,00 |
| 2.359,77 | 0 | 0 | 16901 | Feuerwehr und Zivilschutz, Betrieb | 80.000 | 60.700 | 57.832,52 |
| 1.587.443,60 | 110.000 | 137.200 | 17 | Katastrophendienst | 15.308.400 | 10.822.200 | 13.869.551,03 |
| 1.587.443,60 | 110.000 | 137.200 | 179 | Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen | 15.308.400 | 10.822.200 | 13.869.551,03 |
| 139.372,24 | 43.000 | 70.200 | 17900 | Katastrophendienst und -schutz | 14.331.400 | 10.005.000 | 13.011.853,50 |
| 1.448.071,36 | 67.000 | 67.000 | 17901 | Warn- und Alarmsystem | 977.000 | 817.200 | 857.697,53 |
| | | | 18 | Landesverteidigung | 890.000 | 525.000 | 605.000,00 |
| | | | 180 | Zivilschutz | 890.000 | 525.000 | 605.000,00 |
| | | | 18000 | Zivilschutzverband NÖ | 690.000 | 525.000 | 605.000,00 |
| | | | 18001 | Zivilschutzverband NÖ, Projekte | 200.000 | 0 | 0,00 |
| 1.490.428.074,19 | 1.485.389.900 | 1.668.904.300 | 2 | Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft | 2.271.910.400 | 1.997.312.400 | 1.983.589.770,26 |
| 469.794.964,46 | 510.936.600 | 544.425.200 | 20 | Gesonderte Verwaltung | 559.174.400 | 525.316.200 | 481.406.616,07 |
| 49.929,38 | 20.600 | 35.100 | 205 | Schulaufsicht | 14.475.300 | 14.118.200 | 11.506.388,08 |
| | | | 20500 | Kollegien usw., Pflichtschulen; Reisekosten | 0 | 0 | 68,04 |
| 9.723,12 | 15.000 | 11.000 | 20501 | Schulaufsicht, Pflichtschulen; Bezüge | 161.700 | 147.000 | 146.268,00 |
| 0,00 | 0 | 0 | 20502 | Schulaufsicht, Pflichtschulen; Behörden | 7.250.000 | 7.812.000 | 6.692.128,21 |
| 29.978,19 | 4.000 | 24.100 | 20515 | Bildungsdirektion | 6.650.600 | 5.782.500 | 4.341.685,96 |
| | | | 20516 | NÖ Bildungsdirektion Landesbed., Reisegebühren | 15.000 | 10.500 | 12.444,95 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis Übersicht

| ERTRÄGE in Euro | | | Ergebnishaushalt Gruppen, Abschnitte, Unter- und Teilabschnitte | AUFWENDUNGEN in Euro | | |
|----------------------------|---------------------|----------------------|---|----------------------|---------------------|----------------------------|
| Rechnungsabschluss 2022 | Voranschlag 2023 | Voranschlag 2024 | | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
| 10.228,07 | 1.600 | 0 | 20590 Schulaufsicht, land- und forstw. Berufs- und Fachschulen | 398.000 | 366.200 | 313.792,92 |
| | | | 207 Personalvertretung der Landeslehrerinnen und -lehrer | 170.000 | 142.000 | 107.662,50 |
| | | | 20701 Personalvertretung, allgemeinbildende Pflichtschulen | 150.000 | 130.000 | 95.517,15 |
| | | | 20702 Personalvertretung, berufsbildende Pflichtschulen | 4.000 | 4.000 | 3.624,72 |
| | | | 20703 Personalvertretung berufsb. Pflichtschulen-LBS | 16.000 | 8.000 | 8.520,63 |
| 469.712.738,23 | 510.916.000 | 544.382.100 | 208 Pensionen der Landeslehrerinnen und -lehrer | 544.382.100 | 510.916.000 | 469.712.738,23 |
| 469.712.738,23 | 510.916.000 | 544.382.100 | 20800 Pensionen der Landeslehrpersonen | 544.382.100 | 510.916.000 | 469.712.738,23 |
| 32.296,85 | 0 | 8.000 | 209 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen | 147.000 | 140.000 | 79.827,26 |
| 32.296,85 | 0 | 8.000 | 20920 Bedienstetenschutz für Landeslehrpersonen | 147.000 | 140.000 | 79.827,26 |
| 862.163.232,52 | 876.942.400 | 1.015.889.400 | 21 Allgemeinbildender Unterricht | 1.045.776.500 | 909.555.500 | 910.352.364,45 |
| 862.031.039,20 | 876.911.000 | 1.015.827.900 | 210 Allgemeinbildende Pflichtschulen, gemeinsame Kosten | 1.026.352.200 | 888.573.500 | 878.587.543,62 |
| 859.474.895,17 | 874.253.000 | 997.653.900 | 21000 Allgemeinbildende Pflichtschulen, Bezüge | 997.653.900 | 874.253.000 | 864.063.159,45 |
| 0,00 | 0 | 2.839.500 | 21002 Allgemeinbildende Pflichtschulen; Administrative Assistenzen | 7.500.000 | 0 | 0,00 |
| 2.553.889,48 | 2.650.000 | 2.600.000 | 21003 Allgemeinbildende Pflichtschulen, Ersätze | 2.600.000 | 2.650.000 | 2.553.889,48 |
| 0,00 | 0 | 0 | 21004 Schulische Tagesbetreuung, Bundesförderung | 5.863.800 | 11.662.500 | 11.968.240,14 |
| 2.254,55 | 8.000 | 8.000 | 21005 Talentschmiede | 8.000 | 8.000 | 2.254,55 |
| 0,00 | 0 | 12.726.500 | 21006 Assistenzpädagogik, Bezüge | 12.726.500 | 0 | 0,00 |
| 132.193,32 | 31.400 | 61.500 | 213 Sonderschulen | 3.424.300 | 3.232.000 | 2.990.747,43 |
| 127.106,41 | 26.400 | 56.500 | 21320 Sonderschulen, sonstige | 2.608.800 | 2.095.700 | 2.167.787,22 |
| 5.086,91 | 5.000 | 5.000 | 21321 Sonderschulen, sonstige; Investitionen | 815.500 | 1.136.300 | 822.960,21 |
| 0,00 | 0 | 0 | 219 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen | 16.000.000 | 17.750.000 | 28.774.073,40 |
| | | | 21910 Schul- und Kindergartenfonds | 15.800.000 | 17.600.000 | 28.628.239,34 |
| 0,00 | 0 | 0 | 21949 Schulen, Covid-19 | 0 | 0 | 6.930,01 |
| | | | 21950 Schulerhaltungsbeiträge | 200.000 | 150.000 | 138.904,05 |
| 79.338.125,11 | 77.569.300 | 84.699.700 | 22 Berufsbildender Unterricht; Anstalten der Bildung für Lehrerinnen und Lehrer sowie Erzieherinnen und Erzieher | 187.642.800 | 162.253.600 | 163.206.394,00 |
| 55.872.719,06 | 54.546.100 | 61.245.700 | 220 Berufsbildende Pflichtschulen | 106.810.300 | 90.759.700 | 91.886.251,11 |
| 27.323.975,09 | 27.002.600 | 32.021.700 | 22000 Gewerbliche Pflichtschulen, Bezüge | 64.113.000 | 54.149.200 | 54.624.580,68 |
| 38.808,38 | 0 | 0 | 22010 Gewerbliche Pflichtschulen, Erzieherdienste | 6.015.700 | 6.590.500 | 5.797.277,09 |
| 27.658.372,16 | 27.543.500 | 29.224.000 | 22020 Landesberufsschulen | 22.737.500 | 17.208.300 | 19.641.801,07 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis Übersicht

| ERTRÄGE in Euro | | | Ergebnishaushalt Gruppen, Abschnitte, Unter- und Teilabschnitte | AUFWENDUNGEN in Euro | | |
|----------------------------|---------------------|---------------------|--|----------------------|---------------------|----------------------------|
| Rechnungsabschluss 2022 | Voranschlag 2023 | Voranschlag 2024 | | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
| 851.563,43 | 0 | 0 | 22058 Landesberufsschulen, Ausbauprogramm | 13.944.100 | 12.811.700 | 11.822.592,27 |
| 14.107.566,28 | 12.895.700 | 12.421.200 | 221 Berufsbildende mittlere Schulen | 41.354.300 | 34.815.600 | 36.879.097,59 |
| 14.107.566,28 | 12.895.700 | 12.421.200 | 22150 Landwirtschaftliche Fachschulen | 41.354.300 | 34.815.600 | 36.879.097,59 |
| 40.556,11 | 23.600 | 47.900 | 222 Berufsbildende höhere Schulen | 1.090.200 | 782.600 | 767.292,35 |
| 40.556,11 | 23.600 | 47.900 | 22211 Höhere Lehranstalt Mödling | 799.000 | 707.600 | 689.491,09 |
| | | | 22212 Höhere Lehranstalt Mödling; Investitionen | 291.200 | 75.000 | 77.801,26 |
| 9.317.283,66 | 10.103.900 | 10.984.900 | 229 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen | 38.388.000 | 35.895.700 | 33.673.752,95 |
| 9.273.534,22 | 10.061.200 | 10.939.000 | 22900 Land- und forstw. Berufs- und Fachschulen, Bezüge | 28.818.400 | 25.240.000 | 26.081.681,78 |
| 43.749,44 | 42.700 | 45.900 | 22950 Landwirtschaftliche Fachschulen; Investitionen | 9.569.600 | 10.655.700 | 7.592.071,17 |
| 694.744,04 | 662.200 | 692.700 | 23 Förderung des Unterrichts | 5.191.900 | 4.545.100 | 3.779.633,79 |
| 666.282,16 | 662.200 | 692.700 | 230 Förderung des Schulbetriebs | 4.541.900 | 3.895.100 | 3.226.846,64 |
| 8.815,00 | 12.200 | 9.700 | 23040 NÖ Medienzentrum, Personal (Verwaltung) | 186.400 | 274.900 | 110.601,64 |
| | | | 23050 NÖ Medienzentrum, Personal (Landeslehrer); Bezüge | 2.036.600 | 1.972.800 | 1.620.753,37 |
| | | | 23051 NÖ Medienzentrum, Personal (Landeslehrer); Reisekosten | 18.000 | 18.000 | 15.222,26 |
| 657.467,16 | 650.000 | 683.000 | 23060 NÖ Medienzentrum, Erhaltung | 699.600 | 659.400 | 668.255,16 |
| | | | 23070 Begabungsdiagnose und Privatschulen | 1.601.300 | 970.000 | 812.014,21 |
| 6.239,88 | 0 | 0 | 231 Förderung der Lehrerinnen und Lehrer | 650.000 | 500.000 | 425.125,15 |
| 6.239,88 | 0 | 0 | 23101 Projekte, Lehrerfortbildung, Stipendien | 650.000 | 500.000 | 425.125,15 |
| 22.222,00 | 0 | 0 | 232 Schülerinnen- und Schülerbetreuung | 0 | 150.000 | 127.662,00 |
| 22.222,00 | 0 | 0 | 23200 Stipendien | 0 | 150.000 | 127.662,00 |
| 4.338.761,98 | 1.083.700 | 501.600 | 24 Vorschulische Erziehung | 299.056.900 | 235.230.000 | 246.772.393,12 |
| 4.338.761,98 | 1.083.700 | 501.600 | 240 Kindergärten | 299.056.900 | 235.230.000 | 246.772.393,12 |
| 727.721,45 | 1.018.700 | 436.600 | 24000 Kindergärten | 291.756.200 | 227.929.900 | 239.115.127,84 |
| | | | 24002 Kindergärten, variable Reisekosten | 1.000.000 | 1.000.000 | 1.249.326,83 |
| | | | 24004 Privatkinderergärten | 2.000.000 | 2.000.000 | 1.895.200,00 |
| 3.521.484,48 | 0 | 0 | 24005 EU,EFRE-Kindergarten | 1.000.000 | 1.000.000 | 3.740.963,40 |
| 89.556,05 | 65.000 | 65.000 | 24013 Kindergartenangelegenheiten | 1.500.700 | 1.500.100 | 771.775,05 |
| | | | 24015 Kindergartenbeitrag | 1.800.000 | 1.800.000 | 0,00 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis Übersicht

| ERTRÄGE in Euro | | | Ergebnishaushalt Gruppen, Abschnitte, Unter- und Teilabschnitte | AUFWENDUNGEN in Euro | | | |
|----------------------------|---------------------|---------------------|--|---|---------------------|----------------------------|----------------|
| Rechnungsabschluss 2022 | Voranschlag 2023 | Voranschlag 2024 | | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 | |
| 16.693,00 | 40.000 | 30.000 | 25 | Außerschulische Jugendberziehung | 3.330.000 | 3.540.000 | 2.910.032,24 |
| 16.693,00 | 40.000 | 30.000 | 250 | Horte für Schülerinnen und Schüler | 3.330.000 | 3.540.000 | 2.910.032,24 |
| | | | 25001 | Hortförderung | 3.300.000 | 3.500.000 | 2.893.122,58 |
| 16.693,00 | 40.000 | 30.000 | 25002 | Fortbildung pädagogischer Personen an Horten | 30.000 | 40.000 | 16.909,66 |
| 5.249.960,63 | 2.637.400 | 4.877.900 | 26 | Sport und außerschulische Leibesberziehung | 25.979.300 | 21.618.200 | 23.127.085,05 |
| 2.911.020,94 | 2.630.800 | 3.094.300 | 261 | Sportausbildungsstätten | 2.888.400 | 2.704.000 | 2.273.193,53 |
| 2.911.020,94 | 2.630.800 | 3.094.300 | 26100 | Sportzentren Niederösterreich; Investitionen | 2.888.400 | 2.704.000 | 2.273.193,53 |
| 2.338.939,69 | 6.600 | 1.783.600 | 269 | Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen | 23.090.900 | 18.914.200 | 20.853.891,52 |
| 2.003.146,00 | 0 | 1.500.000 | 26901 | Sportförderungen | 10.906.000 | 8.340.000 | 8.987.289,61 |
| 158.137,65 | 6.600 | 283.600 | 26909 | Sportbeteiligungen | 11.814.600 | 10.313.800 | 11.394.073,62 |
| 177.656,04 | 0 | 0 | 26990 | Sportservices | 370.300 | 260.400 | 472.528,29 |
| 742.352,00 | 1.025.000 | 697.100 | 27 | Erwachsenenberziehung | 3.314.900 | 4.915.700 | 3.046.532,67 |
| 742.352,00 | 1.025.000 | 697.100 | 279 | Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen | 3.314.900 | 4.915.700 | 3.046.532,67 |
| 742.352,00 | 1.025.000 | 697.100 | 27900 | Erwachsenenberziehung | 3.314.900 | 4.875.000 | 3.005.832,67 |
| | | | 27901 | Gesellschaft für politische Berziehung | 0 | 40.700 | 40.700,00 |
| 68.089.240,45 | 14.493.300 | 17.090.700 | 28 | Forschung und Wissenschaft | 142.443.700 | 130.338.100 | 148.988.718,87 |
| 532.542,20 | 90.900 | 103.200 | 283 | Wissenschaftliche Archive | 4.833.700 | 4.410.800 | 4.207.616,72 |
| 69.964,26 | 16.700 | 48.400 | 28300 | Landesarchiv | 4.518.800 | 4.148.200 | 3.939.560,88 |
| 282.577,94 | 20.200 | 17.500 | 28305 | Institut für Landeskunde | 134.900 | 121.600 | 127.055,84 |
| 180.000,00 | 54.000 | 37.300 | 28311 | Institut für Geschichte des ländlichen Raumes | 180.000 | 141.000 | 141.000,00 |
| 2.242,14 | 3.600 | 3.600 | 284 | Wissenschaftliche Bibliotheken | 1.964.900 | 1.957.800 | 1.959.358,34 |
| 2.242,14 | 3.600 | 3.600 | 28400 | Landesbibliothek | 148.200 | 135.600 | 142.658,34 |
| | | | 28420 | Lese- und Kreativitätsförderung | 1.816.700 | 1.822.200 | 1.816.700,00 |
| 2.199.725,50 | 1.815.000 | 1.939.000 | 285 | Wissenschaftliche Museen | 4.176.300 | 4.222.100 | 3.574.873,80 |
| 132.439,93 | 15.000 | 40.000 | 28502 | Landesmuseum und Außenstellen, Gebäude | 2.025.300 | 1.721.800 | 1.486.073,69 |
| 2.067.285,57 | 1.800.000 | 1.899.000 | 28503 | Landesmuseum und Außenstellen, Gebäude; Investitionen | 2.151.000 | 2.500.300 | 2.088.800,11 |
| 65.354.730,61 | 12.583.800 | 15.044.900 | 289 | Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen | 131.468.800 | 119.747.400 | 139.246.870,01 |
| 4.390.706,64 | 3.256.300 | 12.085.400 | 28902 | Wissenschaft | 9.500.000 | 5.931.800 | 42.817.249,44 |
| 42.341.281,61 | 3.974.000 | 300 | 28903 | Institute of Science and Technology - Austria (IST) | 5.645.700 | 4.348.700 | 3.797.878,63 |
| 0,00 | 42.000 | 0 | 28905 | Science Academy NÖ | 670.000 | 500.000 | 488.756,69 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis Übersicht

| ERTRÄGE in Euro | | | Ergebnishaushalt Gruppen, Abschnitte, Unter- und Teilabschnitte | AUFWENDUNGEN in Euro | | |
|----------------------------|---------------------|---------------------|--|----------------------|---------------------|----------------------------|
| Rechnungsabschluss 2022 | Voranschlag 2023 | Voranschlag 2024 | | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
| | | | 28942 Bruno Kreisky StudentInnenhilfswerk | 10.000 | 10.000 | 0,00 |
| 0,00 | 0 | 0 | 28949 Wissenschaft und Forschung, Covid-19 | 0 | 0 | 156.500,00 |
| 1.074.404,13 | 1.062.800 | 1.404.000 | 28960 Donau-Universität Krems / Campus Krems | 5.900.000 | 4.315.900 | 3.748.422,90 |
| 1.628.348,99 | 1.468.000 | 219.000 | 28962 Wissenschaftsbereich, Investitionen | 33.818.600 | 30.738.700 | 21.700.515,79 |
| 13.675,00 | 13.700 | 0 | 28963 Stipendien und Förderungen | 21.787.800 | 21.484.000 | 27.479.500,00 |
| 10.495.365,00 | 160.000 | 622.100 | 28964 Fachhochschulen | 12.536.100 | 10.785.000 | 10.857.577,85 |
| 0,00 | 1.865.300 | 0 | 28965 Gesellschaft für Forschungsförderung NÖ m.b.H. | 2.759.200 | 4.722.800 | 3.407.147,17 |
| 4.297.533,95 | 0 | 100 | 28966 Universitäten | 17.500.000 | 23.593.000 | 14.221.454,09 |
| 5.044,93 | 100 | 100 | 28967 Universitäts- und Forschungszentrum Tulln (UFT) | 1.244.000 | 1.043.000 | 1.085.083,18 |
| 626.706,12 | 741.200 | 712.500 | 28968 Karl Landsteiner Privatuniversität f.Gesundheitsw.GmbH (KL) | 8.450.000 | 6.500.000 | 4.675.000,00 |
| 404.245,54 | 0 | 0 | 28969 Hochschulstrategie | 1.288.600 | 500.000 | 782.980,54 |
| 0,00 | 0 | 0 | 28970 FTI-Strategie | 9.000.000 | 3.986.400 | 2.186.939,84 |
| | | | 28980 Wissenschaftspreise | 64.000 | 38.000 | 38.000,00 |
| 77.418,70 | 400 | 1.400 | 28990 Vermittlungsarbeit, Controlling | 1.294.800 | 1.250.100 | 1.803.863,89 |
| 21.663.912,42 | 8.156.500 | 2.705.000 | 3 Kunst, Kultur und Kultus | 170.300.700 | 164.150.400 | 169.575.066,74 |
| 837.500,00 | 942.000 | 842.000 | 31 Bildende Künste | 1.643.800 | 1.524.000 | 1.602.294,43 |
| 837.500,00 | 942.000 | 842.000 | 312 Maßnahmen zur Förderung der bildenden Künste | 1.643.800 | 1.524.000 | 1.602.294,43 |
| 0,00 | 62.000 | 0 | 31200 Bildende Künste, Maßnahmen zur Förderung | 844.000 | 657.000 | 808.616,01 |
| | | | 31203 Landesverband der Kunstvereine | 0 | 167.000 | 107.579,82 |
| 837.500,00 | 880.000 | 842.000 | 31230 Kunst im öffentlichen Raum | 799.800 | 700.000 | 686.098,60 |
| 594.692,24 | 1.328.400 | 30.000 | 32 Musik und darstellende Kunst | 106.516.100 | 93.796.700 | 90.668.210,73 |
| 52.992,24 | 0 | 0 | 320 Ausbildung in Musik und darstellender Kunst | 42.285.300 | 38.685.300 | 36.987.367,24 |
| 52.992,24 | 0 | 0 | 32000 Musik, Ausbildung | 42.285.300 | 38.685.300 | 36.987.367,24 |
| 539.100,00 | 1.328.400 | 30.000 | 322 Maßnahmen zur Förderung der Musikpflege | 3.764.000 | 3.595.000 | 4.936.902,09 |
| 327.900,00 | 1.118.400 | 30.000 | 32200 Maßnahmen zur Förderung der Musikpflege | 2.100.000 | 2.045.000 | 3.448.002,08 |
| | | | 32202 NÖ Tonkünstlerorchester | 1.286.000 | 1.200.000 | 1.070.000,01 |
| 211.200,00 | 210.000 | 0 | 32208 Zeitgenössische Musik, Förderung | 378.000 | 350.000 | 418.900,00 |
| 0,00 | 0 | 0 | 324 Maßnahmen zur Förderung der darstellenden Kunst | 56.666.800 | 47.986.400 | 43.619.741,40 |
| 0,00 | 0 | 0 | 32402 NÖ Kulturwirtschaft GesmbH | 55.398.000 | 46.717.600 | 42.351.000,00 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis Übersicht

| ERTRÄGE in Euro | | | Ergebnishaushalt Gruppen, Abschnitte, Unter- und Teilabschnitte | AUFWENDUNGEN in Euro | | |
|----------------------------|---------------------|---------------------|--|----------------------|---------------------|----------------------------|
| Rechnungsabschluss 2022 | Voranschlag 2023 | Voranschlag 2024 | | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
| | | | 32410 Zuschuss für Theater | 1.268.800 | 1.268.800 | 1.268.741,40 |
| 2.600,00 | 0 | 0 | 325 Festspiele | 3.800.000 | 3.530.000 | 5.124.200,00 |
| 2.600,00 | 0 | 0 | 32500 Darstellende Kunst, Maßnahmen zur Förderung | 3.800.000 | 3.530.000 | 5.124.200,00 |
| 202.109,38 | 196.000 | 175.000 | 33 Schrifttum, Literatur und Sprache | 400.000 | 424.000 | 397.512,00 |
| 202.109,38 | 196.000 | 175.000 | 330 Förderung von Schrifttum, Literatur und Sprache | 400.000 | 424.000 | 397.512,00 |
| 187.000,00 | 189.000 | 165.000 | 33000 Literatur, Förderung | 400.000 | 424.000 | 397.512,00 |
| 15.109,38 | 7.000 | 10.000 | 33001 Zeitgenössische Literatur, Förderung | | | |
| 3.294.863,96 | 900.000 | 0 | 36 Heimatpflege | 14.872.000 | 14.166.800 | 15.612.809,65 |
| 43.500,00 | 0 | 0 | 360 Heimatmuseen | 6.586.400 | 6.171.000 | 4.933.884,00 |
| 43.500,00 | 0 | 0 | 36000 Regionalkultur - Kultur.Region.Niederösterreich | 6.586.400 | 6.171.000 | 4.933.884,00 |
| 445.405,00 | 900.000 | 0 | 362 Denkmalpflege | 2.160.000 | 2.800.000 | 2.697.578,07 |
| 445.405,00 | 900.000 | 0 | 36200 Denkmalpflege | 2.160.000 | 2.800.000 | 2.697.578,07 |
| 2.805.958,96 | 0 | 0 | 363 Altstadterhaltung und Ortsbildpflege | 5.860.600 | 4.920.800 | 7.734.657,49 |
| | | | 36310 Niederösterreich GESTALTE(N) | 860.600 | 820.800 | 639.745,97 |
| 1.193.984,96 | 0 | 0 | 36311 Landesgeschäftsstelle für Dorferneuerung | 2.700.000 | 1.500.000 | 3.320.756,89 |
| 1.000.374,00 | 0 | 0 | 36313 Landeskoordinierungsstelle für Stadterneuerung | 1.100.000 | 737.700 | 1.545.334,63 |
| 611.600,00 | 0 | 0 | 36314 EU,EFRE-Dorf- und Stadterneuerung | 1.200.000 | 1.862.300 | 2.228.820,00 |
| 0,00 | 0 | 0 | 369 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen | 265.000 | 275.000 | 246.690,09 |
| 0,00 | 0 | 0 | 36910 Ausgrabungen, sonstige | 265.000 | 275.000 | 246.690,09 |
| 16.734.746,84 | 4.790.100 | 1.658.000 | 38 Sonstige Kulturpflege | 46.868.800 | 54.238.900 | 61.294.239,93 |
| 1.780.374,15 | 3.355.000 | 500 | 380 Einrichtungen der Kulturpflege | 7.759.500 | 7.595.000 | 4.125.105,50 |
| 391,91 | 55.000 | 500 | 38000 Landesausstellungen | 1.500.000 | 1.570.000 | 2.000.000,00 |
| 949.000,00 | 3.300.000 | 0 | 38003 NÖ Kulturlandeshauptstadt St. Pölten | 5.881.500 | 5.675.000 | 949.000,00 |
| | | | 38005 Saison-Personal | 378.000 | 350.000 | 345.123,26 |
| 830.982,24 | 0 | 0 | 38080 Schloss Grafenegg, Infrastruktur (REG) | 0 | 0 | 830.982,24 |
| 14.954.372,69 | 1.435.100 | 1.657.500 | 381 Maßnahmen der Kulturpflege | 39.109.300 | 46.643.900 | 57.169.134,43 |
| 3.510.916,63 | 270.200 | 52.500 | 38100 Allgemeine Kulturförderung und -strategie | 21.743.000 | 33.335.500 | 29.258.189,46 |
| | | | 38101 Fair-Pay | 1.000.000 | 1.000.000 | 0,00 |
| | | | 38120 Kulturdokumentation, Museen, Reisekosten | 36.000 | 36.000 | 41.805,44 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis Übersicht

| ERTRÄGE in Euro | | | Ergebnishaushalt Gruppen, Abschnitte, Unter- und Teilabschnitte | AUFWENDUNGEN in Euro | | | |
|----------------------------|----------------------|----------------------|--|---|----------------------|----------------------------|-------------------------|
| Rechnungsabschluss 2022 | Voranschlag 2023 | Voranschlag 2024 | | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 | |
| 1.747.484,22 | 1.164.900 | 1.020.000 | 38121 | Kulturdokumentation, Museen | 4.541.800 | 4.557.300 | 3.991.950,42 |
| 0,00 | 0 | 0 | 38125 | Regionalförderung; Kunst, Kultur und Kultus | 0 | 0 | 8.738.520,14 |
| 182.971,84 | 0 | 0 | 38130 | Kulturelle Regionalisierung | 2.720.000 | 2.250.000 | 2.761.897,68 |
| | | | 38132 | Regionales Kulturgesehen, Infrastruktur | 7.109.800 | 3.500.000 | 215.200,00 |
| | | | 38140 | ARGE Donauländer und Auslandskultur | 49.000 | 49.000 | 49.056,40 |
| 0,00 | 0 | 0 | 38149 | Kunst und Kultur, Covid-19 | 0 | 0 | 11.600,00 |
| | | | 38192 | Kultursenat und Kulturpreisverleihung | 100.000 | 100.000 | 85.424,41 |
| | | | 38193 | Kultur- und Förderungspreise | 133.000 | 133.000 | 133.000,00 |
| 513.000,00 | 0 | 585.000 | 38194 | Kulturfilme und -videos, Filmfinanzierung | 818.600 | 825.000 | 2.084.388,28 |
| 9.000.000,00 | 0 | 0 | 38195 | 100 Jahre Niederösterreich | 0 | 0 | 8.954.533,50 |
| | | | 38197 | NÖ-Gesellschaft für Kunst und Kultur | 159.900 | 159.900 | 150.496,72 |
| | | | 38198 | NÖ Kulturforum | 98.200 | 98.200 | 93.914,76 |
| | | | 38199 | Ausstellungen und Veranstaltungen | 600.000 | 600.000 | 599.157,22 |
| 1.216.321.809,39 | 1.384.757.400 | 1.338.293.600 | 4 | Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung | 2.280.160.900 | 2.213.671.800 | 2.525.609.397,32 |
| 751.175.430,08 | 778.764.200 | 866.347.400 | 41 | Allgemeine öffentliche Wohlfahrt | 1.297.669.700 | 1.184.867.200 | 1.073.364.136,81 |
| 2.986.385,06 | 2.410.200 | 3.762.300 | 410 | Einrichtungen der allgemeinen Sozialhilfe | 4.535.900 | 3.751.400 | 4.323.727,51 |
| 2.915.505,85 | 2.410.200 | 3.722.300 | 41091 | Landes-Rehabilitationsheim Wiener Neustadt | 4.253.900 | 3.658.400 | 3.843.775,87 |
| 70.879,21 | 0 | 40.000 | 41093 | Landes-Rehabilitationsheim Wiener Neustadt; Investitionen | 282.000 | 93.000 | 479.951,64 |
| 633.516.011,25 | 666.748.400 | 743.070.700 | 411 | Maßnahmen der allgemeinen Sozialhilfe | 836.844.100 | 753.382.100 | 711.084.226,27 |
| 13.290.374,11 | 15.200.000 | 15.200.000 | 41111 | Sozialhilfe (SAG), Einnahmen | | | |
| 1.821.097,43 | 0 | 0 | 41121 | Bedarfsorientierte Mindestsicherung | 0 | 0 | 834.569,50 |
| 1.796.633,91 | 3.440.000 | 2.800.000 | 41125 | Sozialhilfe (SAG) | 58.950.000 | 60.000.000 | 49.916.184,20 |
| 32.218,96 | 15.000 | 15.000 | 41126 | SAG Krankenhilfe | 4.500.000 | 11.730.000 | 9.111.899,87 |
| | | | 41133 | Wohnungssicherung | 1.307.400 | 1.111.800 | 1.077.181,83 |
| | | | 41134 | Schuldner- und Sozialberatung | 2.678.800 | 2.435.300 | 2.366.700,00 |
| 16.298,38 | 30.000 | 10.000 | 41135 | Hilfe für Familien | 1.784.000 | 1.735.000 | 2.166.902,00 |
| 10.408.993,53 | 0 | 0 | 41136 | Ambulante Pflegedienste | 122.818.000 | 117.520.000 | 97.761.029,37 |
| | | | 41138 | Hilfe für betagte Menschen | 74.000 | 109.000 | 109.291,69 |
| 5.133,54 | 0 | 0 | 41140 | SAG Bestattungskosten | 50.000 | 50.000 | 24.611,63 |
| 292.857,60 | 450.000 | 845.000 | 41141 | Soziale Wohneinrichtungen | 15.065.000 | 11.100.000 | 11.123.202,81 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis Übersicht

| ERTRÄGE in Euro | | | Ergebnishaushalt Gruppen, Abschnitte, Unter- und Teilabschnitte | AUFWENDUNGEN in Euro | | | |
|----------------------------|---------------------|---------------------|--|---|---------------------|----------------------------|-----------------------|
| Rechnungsabschluss 2022 | Voranschlag 2023 | Voranschlag 2024 | | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 | |
| | | | 41142 | Private Pflegeheime, Generationenfonds | 27.000.000 | 24.000.000 | 0,00 |
| 81.442.389,96 | 93.430.000 | 99.340.000 | 41143 | Private Pflegeheime | 232.101.900 | 203.030.000 | 199.628.489,66 |
| 111.169.988,17 | 117.910.000 | 129.500.000 | 41144 | NÖ Pflege- und Betreuungszentren | 312.114.400 | 269.920.000 | 260.147.672,03 |
| 3.838.200,00 | 3.800.000 | 4.156.800 | 41145 | Tagespflege, Kurzzeitpflege, Übergangspflege | 17.264.500 | 15.695.000 | 13.135.554,17 |
| | | | 41146 | NÖ Pflege- und Betreuungszentren, Generationenfonds | 27.000.000 | 24.000.000 | 0,00 |
| 0,00 | 0 | 0 | 41147 | Sozialhilfe, Schutzausrüstungen, Covid-19 | 0 | 0 | 2.474.755,08 |
| 19.133.988,44 | 0 | 0 | 41149 | Sozialhilfe, Covid-19 | 0 | 0 | 14.438.606,62 |
| 2.235.931,00 | 0 | 0 | 41186 | Mobile Palliativteams, NÖGUS | 0 | 0 | 2.235.931,00 |
| | | | 41187 | Hospizinitiativen | 1.111.000 | 976.000 | 898.837,45 |
| | | | 41188 | Notruftelefon und Essen auf Rädern | 2.600.000 | 2.300.000 | 2.408.055,64 |
| 35.613.738,53 | 36.500.000 | 36.000.000 | 41190 | Sozialhilfe (allgem.), sonstige Maßnahmen | 15.000 | 170.000 | 116.128,69 |
| 127.337,00 | 200 | 100 | 41191 | Integrationshilfen | 1.500.000 | 1.200.000 | 1.001.044,92 |
| 5.723.860,00 | 5.700.000 | 6.210.100 | 41192 | Strukturreform NÖGUS, sonstiges | 6.210.100 | 5.700.000 | 5.723.860,00 |
| | | | 41193 | Sozialplanung | 2.700.000 | 600.000 | 327.718,11 |
| 34.056.000,00 | 0 | 0 | 41194 | Strukturreform NÖGUS, soziale Pflegedienste | 0 | 0 | 34.056.000,00 |
| 312.510.970,69 | 390.273.200 | 448.993.700 | 41199 | Sozialhilfe (allgem.), Beiträge der Gemeinden | | | |
| 56.986.185,53 | 54.574.000 | 63.220.000 | 413 | Maßnahmen der Behindertenhilfe | 420.920.000 | 384.780.000 | 333.077.924,61 |
| 709.770,26 | 600.000 | 720.000 | 41311 | Heilbehandlung | 12.200.000 | 9.700.000 | 8.290.556,96 |
| | | | 41312 | Hilfsmittel | 1.700.000 | 1.700.000 | 1.351.068,30 |
| 890.377,08 | 850.000 | 1.700.000 | 41323 | Frühförderung, Erziehung und Schulbildung | 12.300.000 | 5.700.000 | 7.487.710,70 |
| 872.478,62 | 950.000 | 1.000.000 | 41324 | Berufliche Eingliederung | 4.900.000 | 3.800.000 | 3.624.036,04 |
| | | | 41326 | Soziale Eingliederung, Generationenfonds | 27.000.000 | 24.000.000 | 0,00 |
| 28.083.729,56 | 27.100.000 | 31.400.000 | 41327 | Soziale Eingliederung | 261.820.000 | 243.680.000 | 228.417.594,18 |
| 3.038.426,87 | 2.950.000 | 3.700.000 | 41328 | Soziale Betreuung und Pflege | 23.500.000 | 28.000.000 | 18.624.067,53 |
| | | | 41332 | Geschützte Arbeit | 14.800.000 | 12.800.000 | 12.394.709,06 |
| 978.871,10 | 124.000 | 200.000 | 41341 | Persönliche Hilfe | 62.700.000 | 55.400.000 | 52.888.181,84 |
| 22.412.532,04 | 22.000.000 | 24.500.000 | 41390 | Refundierungen | | | |
| 31.071,23 | 0 | 0 | 417 | Pflegesicherung | 0 | 0 | 2.820,84 |
| 31.071,23 | 0 | 0 | 41700 | Pflegesicherung, Einnahmen | 0 | 0 | 2.820,84 |
| 57.655.777,01 | 55.031.600 | 56.294.400 | 419 | Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen | 35.369.700 | 42.953.700 | 24.875.437,58 |
| 24.929.718,44 | 20.700.900 | 22.294.400 | 41900 | NÖ Pflege- und Betreuungszentren; Investitionen | 35.369.700 | 42.953.700 | 24.843.747,82 |
| 31.689,76 | 0 | 0 | 41919 | Soziale Verwaltung, Covid-19 | 0 | 0 | 31.689,76 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis Übersicht

| ERTRÄGE in Euro | | | Ergebnishaushalt Gruppen, Abschnitte, Unter- und Teilabschnitte | AUFWENDUNGEN in Euro | | | |
|----------------------------|---------------------|---------------------|--|---|---------------------|----------------------------|-----------------------|
| Rechnungsabschluss 2022 | Voranschlag 2023 | Voranschlag 2024 | | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 | |
| 32.694.368,81 | 34.330.700 | 34.000.000 | 41999 | | | | |
| 63.027.229,50 | 50.644.600 | 41.141.300 | 42 | Freie Wohlfahrt | 118.916.000 | 138.339.900 | 140.181.619,92 |
| 9.462.640,89 | 500.000 | 3.310.000 | 424 | Heimhilfe | 26.690.000 | 19.200.000 | 25.834.506,07 |
| 9.462.640,89 | 500.000 | 3.310.000 | 42410 | 24-Stunden-Betreuung | 26.690.000 | 19.200.000 | 25.834.506,07 |
| | | | 425 | Entwicklungshilfe im Ausland | 100.000 | 50.000 | 21.600,00 |
| | | | 42510 | Entwicklungshilfe im Ausland | 100.000 | 50.000 | 21.600,00 |
| 51.737.745,00 | 48.500.100 | 36.030.000 | 426 | Flüchtlingshilfe | 60.000.000 | 90.003.400 | 87.890.405,89 |
| 51.737.613,27 | 48.500.100 | 36.030.000 | 42600 | Flüchtlingshilfe | 60.000.000 | 90.003.400 | 87.888.956,89 |
| 131,73 | 0 | 0 | 42649 | Flüchtlingshilfe, Covid-19 | 0 | 0 | 1.449,00 |
| 1.826.843,61 | 1.644.500 | 1.801.300 | 429 | Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen | 32.126.000 | 29.086.500 | 26.435.107,96 |
| 1.477.651,50 | 1.509.500 | 1.596.300 | 42900 | Wohlfahrt (freie), Investitionen | 27.601.000 | 24.974.500 | 11.621.723,45 |
| 5.340,06 | 0 | 0 | 42901 | Wohlfahrt (freie), sonstige Maßnahmen | 3.290.000 | 2.900.000 | 9.606.955,70 |
| 134.340,00 | 135.000 | 135.000 | 42903 | Fachschulen f. Altdienste u. Pflegehilfe | 135.000 | 135.000 | 2.591.340,00 |
| 62.925,28 | 0 | 70.000 | 42905 | Gesundheits- und Sozialplanung, Studien | 1.100.000 | 1.077.000 | 497.016,69 |
| 146.586,77 | 0 | 0 | 42949 | Pflege- und Betreuungszentren, Covid-19 | 0 | 0 | 2.118.072,12 |
| 96.754.276,89 | 112.711.700 | 123.393.600 | 43 | Kinder- und Jugendhilfe | 209.634.500 | 186.446.800 | 165.787.589,17 |
| 33.615.122,71 | 40.002.800 | 43.409.600 | 430 | Säuglingseinrichtungen | 45.545.000 | 39.934.100 | 40.079.836,72 |
| 33.615.122,71 | 40.002.800 | 43.409.600 | 43000 | NÖ Sozialpädagogische Betreuungszentren | 45.545.000 | 39.934.100 | 40.079.836,72 |
| 63.139.154,18 | 72.708.900 | 79.984.000 | 439 | Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen | 164.089.500 | 146.512.700 | 125.707.752,45 |
| 177.509,42 | 146.000 | 146.000 | 43900 | Jugendhilfsfonds | 146.000 | 146.000 | 177.509,42 |
| 328.538,01 | 373.800 | 425.000 | 43913 | NÖ Sozialpädagogische Betreuungszentren; Investitionen | 2.561.000 | 2.371.100 | 1.956.737,69 |
| 0,00 | 0 | 5.000 | 43931 | Kinder- und Jugendhilfe, Ausbildung | 81.600 | 81.600 | 15.381,68 |
| 1.716,36 | 100 | 100 | 43941 | Soziale Dienste | 7.449.200 | 5.520.000 | 5.669.951,09 |
| | | | 43946 | Unterstützung für Kinder zur Konfliktbewältigung | 1.868.800 | 1.280.000 | 1.030.048,91 |
| 604,33 | 0 | 0 | 43949 | Jugendwohlfahrt, Covid-19 | 0 | 0 | 0,00 |
| 1.104.056,64 | 1.179.000 | 1.296.900 | 43953 | Fremde Pflege | 9.708.500 | 9.379.000 | 8.709.088,15 |
| 5.621.794,91 | 4.990.000 | 5.489.000 | 43954 | Unterbringung in privaten Kinder-u.Jugendhilfeeinrichtungen | 72.641.000 | 61.410.000 | 55.546.071,47 |
| 748.940,81 | 760.000 | 836.000 | 43955 | Unterbringung in NÖ Sozialpädagogischen Betreuungszentren | 36.988.400 | 41.400.000 | 30.233.341,82 |
| 999.546,94 | 760.000 | 836.000 | 43956 | Unterstützung der Erziehung | 31.020.000 | 24.500.000 | 21.595.013,07 |
| 53.804.587,61 | 64.500.000 | 70.950.000 | 43957 | Kinder- und Jugendhilfe, Beiträge der Gemeinden | | | |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis Übersicht

| ERTRÄGE in Euro | | | Ergebnishaushalt Gruppen, Abschnitte, Unter- und Teilabschnitte | AUFWENDUNGEN in Euro | | |
|----------------------------|---------------------|---------------------|--|----------------------|---------------------|----------------------------|
| Rechnungsabschluss 2022 | Voranschlag 2023 | Voranschlag 2024 | | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
| 351.859,15 | 0 | 0 | 43960 Frühe Hilfen | 1.200.000 | 0 | 351.859,15 |
| | | | 43983 Jugendherbergswerk NÖ und Jugendherbergen | 126.000 | 126.000 | 126.000,00 |
| | | | 43984 Jugendherbergsverband NÖ und Jugendherbergen | 54.000 | 54.000 | 54.000,00 |
| | | | 43985 Jugendverbände | 245.000 | 245.000 | 242.750,00 |
| 42.080,00 | 0 | 0 | 44 Behebung von Notständen | 22.300 | 1.401.300 | 2.601.342,27 |
| 42.080,00 | 0 | 0 | 441 Maßnahmen | 22.300 | 1.401.300 | 2.601.342,27 |
| 42.080,00 | 0 | 0 | 44101 Katastrophenschäden, Behebung | 2.300 | 1.002.300 | 2.098.145,80 |
| | | | 44110 Katastrophenhilfe im Ausland | 20.000 | 399.000 | 503.196,47 |
| 83.800.183,52 | 77.284.900 | 6.588.900 | 45 Sozialpolitische Maßnahmen | 87.197.600 | 94.067.700 | 126.238.301,64 |
| | | | 451 Altersvorsorge | 8.500.000 | 7.700.000 | 7.684.080,00 |
| | | | 45100 Pensionsverband für Gemeindeärzte | 8.500.000 | 7.700.000 | 7.684.080,00 |
| 83.800.183,52 | 77.284.900 | 6.588.900 | 459 Sonstige Maßnahmen | 78.697.600 | 86.367.700 | 118.554.221,64 |
| 600,00 | 2.000 | 0 | 45910 Seniorengesetz | 510.000 | 2.902.000 | 2.407.498,68 |
| | | | 45912 Auslandsösterreicherinnen und -österreicher, Betreuung | 143.000 | 143.100 | 94.488,07 |
| 3.643.461,69 | 16.000 | 15.000 | 45920 Arbeitnehmerförderung | 21.715.000 | 27.700.000 | 23.981.765,15 |
| | | | 45931 Lehrlings- und Fachausbildungsstelle | 96.600 | 96.600 | 96.600,00 |
| 4.537.446,69 | 2.413.000 | 4.920.000 | 45950 ZWIST - EU | 4.920.000 | 2.413.000 | 4.537.446,69 |
| | | | 45958 NÖ Sonderförderung zur Pendlerhilfe | 0 | 0 | 1.000.000,00 |
| | | | 45959 Pendlerhilfe | 1.500.000 | 1.500.000 | 1.211.171,83 |
| 175,00 | 0 | 0 | 45960 NÖ Urlaubsaktion für pflegende Angehörige | 150.000 | 150.000 | 95.750,59 |
| 73.170.436,00 | 73.200.000 | 0 | 45970 Entgelterhöhungs-Zweckzuschussgesetz | 0 | 2.800.000 | 73.170.436,00 |
| | | | 45971 Förderung NÖ von Pflege- und Betreuungspersonal | 0 | 0 | 9.148.894,50 |
| | | | 45972 NÖ Pflege- und Betreuungsscheck | 48.000.000 | 47.000.000 | 0,00 |
| 1.084.764,14 | 1.653.900 | 1.653.900 | 45990 Jugendförderung | 1.663.000 | 1.663.000 | 1.446.870,13 |
| 1.363.300,00 | 0 | 0 | 45998 NÖGUS Suchtprävention | 0 | 0 | 1.363.300,00 |
| 4.781.213,05 | 127.901.000 | 2.000 | 46 Familienpolitische Maßnahmen | 49.510.400 | 158.385.000 | 48.662.326,17 |
| 4.781.213,05 | 127.901.000 | 2.000 | 469 Sonstige Maßnahmen | 49.510.400 | 158.385.000 | 48.662.326,17 |
| 27.178,00 | 0 | 0 | 46904 Kinderbetreuung | 44.404.700 | 25.600.000 | 18.154.009,98 |
| 0,00 | 0 | 0 | 46905 Familiengesetz (Familienförderung) | 4.300.000 | 1.660.800 | 1.656.396,40 |
| | | | 46906 NÖ Familienland GmbH | 0 | 0 | 648.999,22 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis Übersicht

| ERTRÄGE in Euro | | | Ergebnishaushalt Gruppen, Abschnitte, Unter- und Teilabschnitte | AUFWENDUNGEN in Euro | | | |
|----------------------------|---------------------|---------------------|--|---|----------------------|----------------------------|-------------------------|
| Rechnungsabschluss 2022 | Voranschlag 2023 | Voranschlag 2024 | | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 | |
| | | | 46907 | NÖ Sonderförderung zum Heizkostenzuschuss 2022/2023 | 0 | 2.500.000 | 1.602.150,00 |
| 0,00 | 127.900.000 | 0 | 46909 | Wohn- und Heizkostenzuschuss 2023 | 0 | 127.900.000 | 0,00 |
| 0,00 | 1.000 | 2.000 | 46910 | Familien und Generationen | 556.800 | 537.900 | 466.917,61 |
| | | | 46920 | Blau-gelbes Schulstartgeld 2022 | 0 | 0 | 18.925.982,44 |
| 2.216.723,63 | 0 | 0 | 46947 | Lebenshaltungs- und Wohnkostenausgleich | 0 | 0 | 2.217.623,63 |
| 1.910.411,42 | 0 | 0 | 46948 | Familienhärteausgleich, Covid-19 | 0 | 0 | 1.917.911,42 |
| | | | 46949 | Kinderbetreuung, Covid-19 | 0 | 0 | 2.271.555,47 |
| | | | 46990 | Frauen | 248.900 | 186.300 | 173.880,00 |
| 626.900,00 | 0 | 0 | 46998 | NÖGUS, Mütterstudios | 0 | 0 | 626.900,00 |
| 216.741.396,35 | 237.451.000 | 300.820.400 | 48 | Wohnbauförderung | 517.210.400 | 450.163.900 | 968.774.081,34 |
| 216.741.396,35 | 237.451.000 | 300.820.400 | 482 | Wohnbauförderung | 517.210.400 | 450.163.900 | 968.774.081,34 |
| 90.459,99 | 250.000 | 60.400 | 48210 | Wohnbauförderung, Bund | 400 | 0 | 585,50 |
| 108.989.580,36 | 115.201.000 | 153.700.000 | 48211 | Wohnbauzuschüsse (nicht rückzahlbar) | 258.150.000 | 206.163.900 | 757.019.078,41 |
| 0,00 | 0 | 3.960.000 | 48212 | Wohnungsgemeinnützigkeit (Verwendung) | 3.960.000 | 0 | 0,00 |
| 28.086.456,00 | 35.000.000 | 40.000.000 | 48214 | Wohnbeihilfen | 80.000.000 | 70.000.000 | 57.956.252,50 |
| 0,00 | 0 | 13.000.000 | 48216 | Wohnbaudarlehen | | | |
| 77.514.201,89 | 87.000.000 | 85.000.000 | 48218 | Wohnhaussanierung | 170.000.000 | 174.000.000 | 151.737.466,82 |
| 2.060.698,11 | 0 | 5.100.000 | 48219 | Wohnhaussanierung Bund | 5.100.000 | 0 | 2.060.698,11 |
| 203.409.279,67 | 197.141.900 | 181.387.200 | 5 | Gesundheit | 1.205.478.800 | 1.343.952.100 | 1.323.489.931,58 |
| 5.566.791,76 | 3.110.500 | 2.768.500 | 51 | Gesundheitsdienst | 8.783.300 | 6.012.300 | 9.232.474,12 |
| 1.893,70 | 2.000 | 2.000 | 511 | Familienberatung | 400.000 | 400.000 | 230.319,54 |
| 1.893,70 | 2.000 | 2.000 | 51102 | Mutterberatung | 400.000 | 400.000 | 230.319,54 |
| 5.259.090,04 | 2.825.500 | 2.483.500 | 512 | Sonstige medizinische Beratung und Betreuung | 7.657.200 | 5.126.200 | 8.342.257,59 |
| 63.891,14 | 130.000 | 49.300 | 51200 | Vorsorgemedizin, allgemeine Maßnahmen | 4.991.000 | 2.225.200 | 2.046.412,81 |
| | | | 51203 | Drogenberatung | 231.000 | 205.000 | 170.531,87 |
| 944.404,84 | 0 | 0 | 51240 | Vorsorgemedizin, Strukturmaßnahmen | 0 | 0 | 943.714,84 |
| 212.747,19 | 0 | 0 | 51241 | NÖGUS Vorsorgemedizin | 0 | 0 | 212.747,19 |
| 2.494.003,15 | 2.557.000 | 2.261.600 | 51245 | Pandemievorsorge | 2.261.600 | 2.557.000 | 2.494.003,15 |
| 1.439.075,59 | 0 | 0 | 51249 | Gesundheitswesen, Covid-19 | 0 | 0 | 2.366.857,79 |
| 104.968,13 | 138.500 | 172.600 | 51250 | Nahrungsmittelkontrolle | 173.600 | 139.000 | 107.989,94 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis Übersicht

| ERTRÄGE in Euro | | | Ergebnishaushalt Gruppen, Abschnitte, Unter- und Teilabschnitte | AUFWENDUNGEN in Euro | | |
|----------------------------|---------------------|---------------------|--|----------------------|---------------------|----------------------------|
| Rechnungsabschluss 2022 | Voranschlag 2023 | Voranschlag 2024 | | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
| 305.808,02 | 283.000 | 283.000 | 514 Röntgenzug | 477.100 | 477.100 | 643.287,78 |
| 113.517,84 | 90.000 | 90.000 | 51400 Tbc Fürsorge und Umwelthygiene | 300.000 | 300.000 | 466.191,81 |
| 192.290,18 | 193.000 | 193.000 | 51401 Tbc Fürsorge; Investitionen | 177.100 | 177.100 | 177.095,97 |
| | | | 519 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen | 249.000 | 9.000 | 16.609,21 |
| | | | 51900 Sicherheitstechnik im Gesundheitswesen | 9.000 | 9.000 | 11.893,76 |
| | | | 51901 ELGA GmbH | 0 | 0 | 4.712,63 |
| | | | 51902 Gesundheitsplanungs GmbH | 0 | 0 | 2,82 |
| | | | 51910 Anerkennung und Visitation von Ärzteausbildungsstätten | 240.000 | 0 | 0,00 |
| 19.013.545,98 | 14.017.700 | 20.859.800 | 52 Umweltschutz | 53.545.600 | 68.783.000 | 171.440.248,91 |
| 8.631.667,96 | 4.954.800 | 10.286.500 | 520 Natur- und Landschaftsschutz | 16.630.500 | 10.342.800 | 14.440.169,33 |
| 345,20 | 0 | 0 | 52000 Naturschutz | 1.394.000 | 550.400 | 435.533,86 |
| 112.704,79 | 323.300 | 250.000 | 52002 EU-Projekte Naturschutz | 250.000 | 323.300 | 138.291,66 |
| 0,00 | 400.000 | 1.200.000 | 52003 LE-Projekte Naturschutz | 1.200.000 | 1.200.000 | 0,00 |
| | | | 52005 Verpflichtende Maßnahmen - Naturschutz | 350.000 | 0 | 0,00 |
| 31.828,16 | 30.000 | 35.000 | 52020 Naturschutzgesetz, Strafgeelder | 35.000 | 30.000 | 7.564,81 |
| 8.486.087,81 | 4.200.000 | 8.800.000 | 52027 NÖ Landschaftsfonds | 9.200.000 | 4.200.000 | 9.558.457,85 |
| | | | 52041 Betriebsgesellschaft Marchfeldkanal | 2.100.000 | 1.800.000 | 1.800.000,00 |
| | | | 52043 Nationalparke und Wildnisgebiet Dürrenstein | 2.100.000 | 2.237.600 | 2.500.321,15 |
| 702,00 | 1.500 | 1.500 | 52045 Nationalparkgesetz, Strafgeelder | 1.500 | 1.500 | 0,00 |
| 233.502,48 | 180.000 | 200.000 | 527 Müllbeseitigung | 1.555.500 | 1.755.500 | 1.324.774,97 |
| 233.502,48 | 180.000 | 200.000 | 52700 Abfallwirtschaft | 1.555.500 | 1.755.500 | 1.324.774,97 |
| 7.850.466,46 | 8.080.200 | 9.300.800 | 528 Tierkörperbeseitigung | 9.300.800 | 7.428.500 | 7.850.466,46 |
| 7.850.466,46 | 8.080.200 | 9.066.600 | 52802 Tierseuchenvorsorge | 9.066.600 | 7.428.500 | 7.850.466,46 |
| 0,00 | 0 | 234.200 | 52803 Tierseuchenbekämpfung | 234.200 | 0 | 0,00 |
| 2.297.909,08 | 802.700 | 1.072.500 | 529 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen | 26.058.800 | 49.256.200 | 147.824.838,15 |
| 1.236.981,05 | 350.000 | 285.000 | 52920 Deponienachsorge | 2.580.000 | 2.650.000 | 3.170.279,42 |
| 93.867,35 | 10.000 | 30.000 | 52922 Umweltprojekte | 7.225.100 | 5.878.000 | 5.397.703,30 |
| 0,00 | 80.000 | 100.000 | 52923 EU-Projekte Umwelt, Energie und Klimaschutz | 100.000 | 100.000 | 0,00 |
| 279.425,79 | 100.000 | 250.000 | 52926 Ökologisches Gartenland NÖ | 8.980.200 | 8.500.200 | 7.978.965,04 |
| | | | 52931 Umweltschutz, Aktionen | 221.200 | 196.800 | 196.387,08 |
| 39.000,00 | 21.000 | 33.000 | 52932 Luftgüteüberwachungsnetz | 517.900 | 486.500 | 447.792,31 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis Übersicht

| ERTRÄGE in Euro | | | Ergebnishaushalt Gruppen, Abschnitte, Unter- und Teilabschnitte | AUFWENDUNGEN in Euro | | | |
|----------------------------|---------------------|---------------------|--|--|----------------------|----------------------------|-------------------------|
| Rechnungsabschluss 2022 | Voranschlag 2023 | Voranschlag 2024 | | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 | |
| 5.500,00 | 5.500 | 5.500 | 52933 | Anti-Atom-Aktivitäten | 37.600 | 35.600 | 34.082,94 |
| 383.932,63 | 0 | 75.000 | 52935 | Klima- und Energieprojekte | 5.066.000 | 5.200.900 | 5.793.170,95 |
| 176.414,50 | 175.000 | 200.000 | 52937 | Ökomanagement-Verwaltung | 600.000 | 600.000 | 415.002,29 |
| | | | 52939 | NÖ Strompreisrabatt | 0 | 25.000.000 | 123.615.673,05 |
| 1.120,00 | 2.000 | 2.000 | 52940 | Wasserversorgung, Wasserwirtschaft | 547.100 | 418.200 | 638.767,02 |
| 0,00 | 2.200 | 2.000 | 52941 | Untersuchung und Behebung von Verunreinigungen | 100.000 | 100.000 | 58.182,03 |
| | | | 52942 | EU,EFRE-Technische Hilfe - WA2 | 0 | 40.000 | 22.973,45 |
| 81.387,76 | 57.000 | 90.000 | 52945 | Gewässeraufsicht, Strafgeelder | 83.700 | 50.000 | 55.299,27 |
| 280,00 | 0 | 0 | 52991 | Umwelttagenden | 0 | 0 | 560,00 |
| 20.453.137,02 | 0 | 0 | 53 | Rettungs- und Warndienste | 26.584.400 | 43.160.000 | 53.516.378,47 |
| 20.453.137,02 | 0 | 0 | 530 | Rettungsdienste | 26.584.400 | 43.160.000 | 53.516.378,47 |
| 811.537,02 | 0 | 0 | 53000 | Rettungshubschrauber | 2.922.000 | 5.874.700 | 5.127.440,89 |
| 12.370.800,00 | 0 | 0 | 53002 | Notärztliche Dienste, Strukturmaßnahmen | 0 | 0 | 12.370.800,00 |
| | | | 53005 | Ärztlicher Notfall | 3.500.000 | 3.020.000 | 2.960.000,00 |
| 7.270.800,00 | 0 | 0 | 53006 | Notarztrettungsdienst | 11.854.100 | 12.149.100 | 18.449.452,80 |
| | | | 53007 | Besondere Rettungsdienste | 131.500 | 230.200 | 131.500,00 |
| | | | 53009 | Rettungsgesetz | 8.176.800 | 21.886.000 | 14.477.184,78 |
| 158.375.804,91 | 180.013.700 | 157.758.900 | 56 | Krankenanstalten anderer Rechtsträger | 1.036.557.200 | 1.141.946.700 | 1.012.491.007,92 |
| | | | 560 | Betriebsabgangsdeckung | 299.000.000 | 459.397.800 | 326.099.101,60 |
| | | | 56000 | Landesgesundheitsagentur | 299.000.000 | 459.397.800 | 326.099.101,60 |
| 158.375.804,91 | 180.013.700 | 157.758.900 | 569 | Sonstige Maßnahmen | 737.557.200 | 682.548.900 | 686.391.906,32 |
| 16.734.336,40 | 1.526.000 | 4.609.000 | 56900 | Landeskliniken; Investitionen | 124.144.200 | 114.084.600 | 102.745.553,60 |
| 398.035,90 | 0 | 0 | 56949 | Landeskliniken, Covid-19 | 0 | 0 | 25.329.895,92 |
| 4.400.000,00 | 0 | 0 | 56952 | Lebens.Resort & Gesundheitszentrum Ottenschlag GmbH | | | |
| | | | 56953 | Psychosomatisches Zentrum Eggenburg GmbH | 10.190.400 | 9.621.700 | 10.038.713,51 |
| 0,00 | 40.000 | 30.000 | 56954 | Ambulatorien; Bedarfsprüfung | 30.000 | 40.000 | 0,00 |
| | | | 56955 | Stationäre Kinder- und Jugendrehabilitation; Beitrag | 1.820.000 | 454.100 | 1.269.717,00 |
| 40.321.600,00 | 39.100.000 | 44.098.200 | 56970 | Krankenanstalten, Pensionszuschüsse | 18.684.000 | 16.790.000 | 17.884.326,23 |
| | | | 56972 | Gesundheitsförderungsfonds, Beitrag | 385.000 | 385.000 | 378.869,38 |
| | | | 56980 | Krankenanstalten, Beitrag gem. § 71 NÖ KAG | 210.398.400 | 195.537.500 | 191.018.306,16 |
| | | | 56981 | Krankenanstalten, Landesbeitrag | 371.905.200 | 345.636.000 | 337.726.524,52 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis Übersicht

| ERTRÄGE in Euro | | | Ergebnishaushalt Gruppen, Abschnitte, Unter- und Teilabschnitte | AUFWENDUNGEN in Euro | | | |
|----------------------------|---------------------|---------------------|--|--|---------------------|----------------------------|-----------------------|
| Rechnungsabschluss 2022 | Voranschlag 2023 | Voranschlag 2024 | | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 | |
| 20.772.307,22 | 21.395.600 | 23.021.700 | 56982 | Pauschalabgeltung gem. § 72 Abs. 2 NÖ KAG | | | |
| 75.749.525,39 | 117.952.100 | 86.000.000 | 56999 | Landeskliniken, LGA-Mieten | | | |
| | | | 59 | Gesundheit, Sonstiges | 80.008.300 | 84.050.100 | 76.809.822,16 |
| | | | 590 | Krankenanstaltenfonds | 80.008.300 | 84.050.100 | 76.809.822,16 |
| | | | 59000 | Krankenanstaltenfinanzierung; Land | 46.400.000 | 51.593.600 | 45.074.182,00 |
| | | | 59010 | Krankenanstaltenfinanzierung; Gemeinden | 31.460.300 | 30.308.500 | 29.587.665,00 |
| | | | 59020 | Abgeltung für Insassen von Justizanstalten (Art. 15a B-VG) | 2.148.000 | 2.148.000 | 2.147.975,16 |
| 98.145.654,45 | 75.773.700 | 104.792.200 | 6 | Straßen- und Wasserbau, Verkehr | 829.766.900 | 713.112.000 | 791.159.378,19 |
| 54.079.453,56 | 59.880.200 | 65.081.400 | 61 | Straßenbau | 485.479.800 | 452.654.400 | 460.564.853,77 |
| 476.389,65 | 554.100 | 564.100 | 610 | Bundesstraßen | 220.000 | 201.000 | 173.827,41 |
| 476.389,65 | 554.100 | 564.100 | 61030 | Bundesstraßen-ASFINAG | 220.000 | 201.000 | 173.827,41 |
| 39.768.081,70 | 48.633.700 | 48.808.100 | 611 | Landesstraßen | 285.558.300 | 275.368.300 | 278.736.817,97 |
| 445,56 | 0 | 0 | 61100 | Landesstraßen, Betrieb | 0 | 0 | 0,00 |
| 5.054.601,00 | 6.304.400 | 6.851.000 | 61110 | Landesstraßen, Allgemein | 27.178.500 | 27.510.300 | 26.554.704,28 |
| | | | 61113 | Landesstraßen, Gebäude; Investitionen | 250.000 | 197.600 | 188.347,06 |
| 9.538.242,36 | 12.329.200 | 11.832.100 | 61130 | Landesstraßen, Erhaltung, Betrieb, Instandsetzung | 67.629.800 | 65.835.400 | 63.740.008,70 |
| 96.353,57 | 0 | 75.000 | 61160 | Landesstraßen, Instandsetzung | 0 | 0 | 0,00 |
| 25.078.439,21 | 30.000.100 | 30.050.000 | 61190 | Landesstraßen, Um- und Ausbau | 190.500.000 | 181.825.000 | 188.253.757,93 |
| 3.866.295,80 | 508.000 | 3.500.100 | 616 | Sonstige Straßen und Wege | 12.010.000 | 10.170.000 | 19.238.686,28 |
| 40.841,15 | 58.000 | 0 | 61600 | Bergstraße auf die Hohe Wand | 0 | 60.000 | 86.687,96 |
| 3.825.454,65 | 450.000 | 3.500.100 | 61601 | Rad- und Interessentenwege bzw. -brücken | 12.010.000 | 10.110.000 | 17.898.198,74 |
| 0,00 | 0 | 0 | 61615 | Regionalförderung; Straßen und Wege | 0 | 0 | 1.253.799,58 |
| 9.968.686,41 | 10.184.400 | 12.209.100 | 619 | Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen | 187.691.500 | 166.915.100 | 162.415.522,11 |
| 9.757.933,58 | 10.184.400 | 12.004.100 | 61900 | Bundes- und Landesstraßen, Personal | 181.691.500 | 160.915.100 | 156.493.207,89 |
| 210.752,83 | 0 | 205.000 | 61901 | Landesstraßen und ASFINAG, Reisebeihilfen | 6.000.000 | 6.000.000 | 5.922.314,22 |
| | | | 62 | Allgemeiner Wasserbau | 9.750.000 | 9.750.000 | 7.550.000,00 |
| | | | 629 | Sonstige Maßnahmen | 9.750.000 | 9.750.000 | 7.550.000,00 |
| | | | 62902 | NÖ Wasserwirtschaftsfonds | 9.750.000 | 9.750.000 | 7.550.000,00 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis Übersicht

| ERTRÄGE in Euro | | | Ergebnishaushalt Gruppen, Abschnitte, Unter- und Teilabschnitte | AUFWENDUNGEN in Euro | | | |
|----------------------------|---------------------|---------------------|--|--|---------------------|----------------------------|-----------------------|
| Rechnungsabschluss 2022 | Voranschlag 2023 | Voranschlag 2024 | | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 | |
| 24.187.990,32 | 15.387.500 | 19.818.000 | 63 | Schutzwasserbau | 33.225.400 | 19.867.800 | 44.462.765,44 |
| 20.904.088,87 | 12.850.900 | 17.150.400 | 631 | Konkurrenzgewässer | 30.069.900 | 16.820.500 | 40.747.229,76 |
| 390,98 | 2.400 | 1.900 | 63100 | Konkurrenzgewässer, Betrieb | 1.225.800 | 1.032.700 | 1.022.391,81 |
| 50.481,00 | 48.500 | 48.500 | 63103 | Donau-Hochwasserschutz-Konkurrenz | | | |
| | | | 63105 | Wasserverbände | 440.000 | 440.000 | 439.969,48 |
| 20.853.216,89 | 12.800.000 | 17.100.000 | 63120 | Hochwasserschutz, Flussraumentwicklung, Instandhaltung | 28.404.100 | 15.347.800 | 39.284.868,47 |
| 2.950.626,25 | 2.294.900 | 2.425.600 | 635 | Bauhöfe | 2.357.000 | 2.348.000 | 3.005.298,70 |
| 2.950.626,25 | 2.294.900 | 2.425.600 | 63500 | Flussbauhof Plosdorf | 2.357.000 | 2.348.000 | 3.005.298,70 |
| 333.275,20 | 241.700 | 242.000 | 639 | Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen | 798.500 | 699.300 | 710.236,98 |
| | | | 63900 | Gewässeraufsicht, Betrieb | 9.000 | 10.000 | 0,00 |
| | | | 63903 | Regionaler Lawinenwarndienst | 113.000 | 113.000 | 0,00 |
| 53.744,61 | 55.000 | 55.000 | 63910 | Hydrologische Untersuchungen | 202.500 | 113.100 | 222.187,82 |
| 279.530,59 | 186.700 | 187.000 | 63930 | Hydrologische Beobachtungen | 474.000 | 463.200 | 488.049,16 |
| 10.148,54 | 7.000 | 8.800 | 64 | Straßenverkehr | 910.000 | 912.000 | 966.221,28 |
| 10.148,54 | 7.000 | 8.800 | 649 | Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen | 910.000 | 912.000 | 966.221,28 |
| 0,00 | 0 | 0 | 64900 | Straßenverkehrssicherheit | 900.000 | 900.000 | 963.053,28 |
| 10.148,54 | 7.000 | 8.800 | 64902 | Tiertransportgesetz - Straße | 10.000 | 12.000 | 3.168,00 |
| | | | 65 | Schienerverkehr | 3.732.600 | 3.732.600 | 195.184,22 |
| | | | 650 | Eisenbahnen | 3.732.600 | 3.732.600 | 195.184,22 |
| | | | 65005 | Zuschuss für Eisenbahnkreuzungen | 3.732.600 | 3.732.600 | 195.184,22 |
| | | | 66 | Schiffsverkehr | 1.700 | 1.700 | 1.700,00 |
| | | | 660 | Fluss- und Seenschifffahrt | 1.700 | 1.700 | 1.700,00 |
| | | | 66000 | Rollfähren, Bau und Instandsetzung | 1.700 | 1.700 | 1.700,00 |
| | | | 68 | Post- und Telekommunikationsdienste | 2.000.000 | 2.000.000 | 0,00 |
| | | | 680 | Post- und Telekommunikationsdienste | 2.000.000 | 2.000.000 | 0,00 |
| | | | 68000 | Telekommunikation, Infrastruktur | 2.000.000 | 2.000.000 | 0,00 |
| 19.868.062,03 | 499.000 | 19.884.000 | 69 | Verkehr, Sonstiges | 294.667.400 | 224.193.500 | 277.418.653,48 |
| 19.868.062,03 | 499.000 | 19.884.000 | 690 | Verkehr, Sonstiges | 294.667.400 | 224.193.500 | 277.418.653,48 |
| 407.005,63 | 350.000 | 474.000 | 69001 | Verkehrsverbund | 204.392.400 | 181.233.500 | 177.414.544,84 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis Übersicht

| ERTRÄGE in Euro | | | Ergebnishaushalt Gruppen, Abschnitte, Unter- und Teilabschnitte | AUFWENDUNGEN in Euro | | |
|----------------------------|---------------------|---------------------|--|----------------------|---------------------|----------------------------|
| Rechnungsabschluss 2022 | Voranschlag 2023 | Voranschlag 2024 | | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
| 8.656.164,85 | 0 | 6.180.000 | 69003 NÖVOG - NÖ Verkehrsorganisationsgesellschaft | 39.500.000 | 21.710.000 | 50.144.728,38 |
| 8.110.995,93 | 0 | 10.000.000 | 69005 Nahverkehr | 40.100.000 | 15.050.000 | 27.746.709,14 |
| 2.549.125,00 | 0 | 3.000.000 | 69007 Badner Bahn | 6.000.000 | 3.000.000 | 17.614.750,00 |
| 26.770,62 | 0 | 0 | 69008 Lärmschutz | 500.000 | 100.000 | 0,00 |
| | | | 69009 Förderung von öffentl. Personennahverkehrsunternehmen | 1.300.000 | 1.150.000 | 1.293.281,31 |
| 118.000,00 | 139.000 | 180.000 | 69010 NÖ Verkehrsdatenverbund | 975.000 | 850.000 | 829.000,00 |
| | | | 69011 Aktive Mobilität | 1.400.000 | 1.000.000 | 2.375.639,81 |
| 0,00 | 10.000 | 50.000 | 69013 Schienengütertransport | 500.000 | 100.000 | 0,00 |
| 57.360.302,90 | 64.389.900 | 85.154.000 | 7 Wirtschaftsförderung | 235.331.400 | 234.933.700 | 301.350.661,66 |
| 2.402.410,21 | 105.700 | 206.300 | 71 Grundlagenverbesserung in der Land- und Forstwirtschaft | 3.187.200 | 9.132.800 | 8.200.638,24 |
| | | | 710 Land- und forstwirtschaftlicher Wegebau | 2.555.200 | 4.550.000 | 2.560.000,46 |
| | | | 71010 Forststraßenbau | 55.200 | 50.000 | 59.999,91 |
| | | | 71025 Landwirtschaftliche Wegebauten, Erhaltung | 2.500.000 | 4.500.000 | 2.500.000,55 |
| 0,00 | 10.000 | 0 | 711 Landwirtschaftlicher Wasserbau | 68.600 | 78.600 | 46.306,09 |
| 0,00 | 10.000 | 0 | 71100 Landeskultureller Wasserbau | 68.600 | 78.600 | 46.306,09 |
| 231.767,53 | 95.700 | 206.300 | 712 Strukturverbesserung | 563.400 | 504.200 | 554.153,56 |
| 26.879,27 | 0 | 26.200 | 71200 Forstwirtschaft | 59.800 | 67.300 | 68.345,25 |
| 87.305,60 | 25.000 | 65.000 | 71201 Aufforstung | 40.800 | 34.300 | 66.246,00 |
| 0,00 | 5.000 | 0 | 71202 Forstwirtschaft, Waldjugendspiele | 0 | 5.000 | 0,00 |
| 0,00 | 600 | 0 | 71210 Forstliche Geräte, Einsatz | 4.000 | 5.400 | 4.641,86 |
| 79.040,94 | 28.100 | 90.100 | 71220 Bodenschutz | 328.000 | 294.000 | 317.198,96 |
| 29.732,00 | 7.000 | 17.000 | 71221 Bodenuntersuchung und Bodenreformverfahren | 41.600 | 5.800 | 31.000,00 |
| | | | 71222 Pflanzenschutz | 81.200 | 62.400 | 66.721,49 |
| 8.809,72 | 30.000 | 8.000 | 71223 EU Pflanzenschutzmaßnahmen | 8.000 | 30.000 | 0,00 |
| 2.170.642,68 | 0 | 0 | 714 Landwirtschaftliches Siedlungswesen | 0 | 4.000.000 | 5.040.178,13 |
| 2.170.642,68 | 0 | 0 | 71490 Landwirtschaftlicher Förderungsfonds | 0 | 4.000.000 | 5.040.178,13 |
| 34.839.247,88 | 60.730.900 | 62.807.700 | 74 Sonstige Förderung der Land- und Forstwirtschaft | 157.445.200 | 171.743.800 | 146.083.675,78 |
| | | | 740 Land- und forstwirtschaftliche Interessenvertretungen | 22.900.900 | 22.552.700 | 22.552.308,20 |
| | | | 74000 Landes-Landwirtschaftskammer | 22.013.100 | 21.750.000 | 21.750.000,00 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis Übersicht

| ERTRÄGE in Euro | | | Ergebnishaushalt Gruppen, Abschnitte, Unter- und Teilabschnitte | AUFWENDUNGEN in Euro | | | |
|----------------------------|---------------------|---------------------|--|--|---------------------|----------------------------|-----------------------|
| Rechnungsabschluss 2022 | Voranschlag 2023 | Voranschlag 2024 | | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 | |
| | | | 74001 | Landarbeiterkammer | 720.000 | 700.000 | 700.000,00 |
| | | | 74002 | Landes-Landwirtschaftskammer, Parteien | 45.400 | 41.100 | 40.780,37 |
| | | | 74003 | Landarbeiterkammer, Parteien | 12.900 | 11.600 | 11.527,83 |
| | | | 74004 | Landarbeiterkammer, Ausbildung und Prämierung | 109.500 | 50.000 | 50.000,00 |
| | | | 741 | Bildung und Beratung | 36.000 | 36.000 | 36.298,71 |
| | | | 74102 | Forstwirtschaftliche Beratung, variable Reisekosten | 36.000 | 36.000 | 36.298,71 |
| | | | 743 | Absatz und Verwertung | 2.747.600 | 2.463.600 | 2.353.739,00 |
| | | | 74300 | Weinabsatz | 2.747.600 | 2.463.600 | 2.353.739,00 |
| 14.293,31 | 55.000 | 55.000 | 747 | Jagd und Fischerei | 27.600 | 26.100 | 2.886,84 |
| 14.293,31 | 55.000 | 55.000 | 74700 | Jagd und Fischerei | 22.600 | 22.600 | 0,00 |
| | | | 74703 | Verpachtung von Fischereirechten, Abgaben | 5.000 | 3.500 | 2.886,84 |
| | | | 748 | Notstandsmaßnahmen | 1.500 | 1.500 | 3.000,00 |
| | | | 74820 | Elementarschäden und Notstände | 1.500 | 1.500 | 3.000,00 |
| 34.824.954,57 | 60.675.900 | 62.752.700 | 749 | Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen | 131.731.600 | 146.663.900 | 121.135.443,03 |
| 26.904.391,11 | 53.000.000 | 53.000.000 | 74911 | Maßnahmen der ländlichen Entwicklung | 88.000.000 | 108.500.000 | 84.738.295,40 |
| 543.404,09 | 0 | 645.000 | 74912 | Nationale und sonstige Maßnahmen | 9.207.000 | 5.900.000 | 6.080.301,86 |
| 7.778,74 | 7.000 | 8.800 | 74915 | Veterinärangelegenheiten | 31.700 | 20.100 | 46.743,57 |
| | | | 74916 | Milchhygieneverordnung und Futtermittelkontrolle | 52.900 | 50.300 | 44.022,91 |
| 5.000.310,09 | 5.200.000 | 6.479.200 | 74925 | Schlacht tier- und Fleischuntersuchung | 7.486.300 | 5.205.400 | 4.906.925,25 |
| 2.125.600,00 | 2.147.900 | 2.163.700 | 74927 | Qualitätssichernde und -verb. Maßnahmen im Tierbereich | 2.163.700 | 2.147.900 | 2.125.600,00 |
| 225.232,72 | 296.000 | 456.000 | 74930 | Dorfhelferinnen | 1.490.000 | 1.591.200 | 1.507.287,72 |
| | | | 74933 | Länderbeitrag für den technischen Prüfdienst | 2.300.000 | 2.100.000 | 2.326.219,36 |
| 18.237,82 | 25.000 | 0 | 74940 | Hagelversicherung | 21.000.000 | 21.149.000 | 19.360.046,96 |
| 1.789.126,25 | 2.070.000 | 21.850.000 | 75 | Förderung der Energiewirtschaft | 21.850.000 | 2.120.000 | 1.789.126,25 |
| 1.789.126,25 | 2.070.000 | 21.850.000 | 759 | Sonstige Energieträger | 21.850.000 | 2.120.000 | 1.789.126,25 |
| 1.789.126,25 | 2.070.000 | 21.850.000 | 75960 | NÖ Ökofonds | 21.850.000 | 2.120.000 | 1.789.126,25 |
| 1.023.067,39 | 240.000 | 242.000 | 77 | Förderung des Tourismus | 16.590.500 | 22.709.700 | 20.056.086,92 |
| 1.023.067,39 | 240.000 | 242.000 | 771 | Maßnahmen zur Förderung des Tourismus | 16.590.500 | 22.709.700 | 20.056.086,92 |
| | | | 77100 | Regionalförderung; Fremdenverkehr | 0 | 0 | 152.436,91 |
| 1.004.129,87 | 240.000 | 240.000 | 77110 | Donauländen | 230.000 | 256.500 | 98.553,63 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis Übersicht

| ERTRÄGE in Euro | | | Ergebnishaushalt Gruppen, Abschnitte, Unter- und Teilabschnitte | AUFWENDUNGEN in Euro | | | |
|----------------------------|---------------------|---------------------|--|---|---------------------|----------------------------|-----------------------|
| Rechnungsabschluss 2022 | Voranschlag 2023 | Voranschlag 2024 | | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 | |
| | | | 77116 | NÖ Werbung, variable Reisekosten | 8.000 | 8.000 | 2.536,62 |
| | | | 77118 | Strategieentwicklung und Umsetzung im Tourismus | 380.000 | 387.700 | 211.373,29 |
| | | | 77119 | NÖ-Werbung | 6.300.000 | 2.850.000 | 2.850.000,00 |
| | | | 77146 | Tourismusetz, Ersatzzahlungen Gemeinden | 0 | 97.500 | 40.312,00 |
| | | | 77147 | Tourismusetz, Nächtigungstaxe und Interessentenbeitrag | 9.672.500 | 8.110.000 | 6.250.000,00 |
| 18.937,52 | 0 | 2.000 | 77150 | Tourismusetz, Interessentenbeitrag | 0 | 11.000.000 | 10.450.874,47 |
| 17.306.451,17 | 1.243.300 | 48.000 | 78 | Förderung von Handel, Gewerbe und Industrie | 36.258.500 | 29.227.400 | 125.221.134,47 |
| 17.306.272,35 | 1.243.300 | 48.000 | 782 | Wirtschaftspolitische Maßnahmen | 36.188.500 | 29.157.400 | 49.110.224,93 |
| 1.844.123,67 | 1.143.500 | 5.000 | 78200 | Wirtschaftspol. Maßn., GSt. Technologie u. Digitalisierung | 6.200.000 | 3.230.200 | 1.099.112,35 |
| 5.000.000,00 | 0 | 0 | 78207 | Wirtschafts- und Tourismusfonds | 29.000.000 | 25.000.000 | 39.670.085,56 |
| 5.000.000,00 | 0 | 0 | 78208 | Wirtschafts- und Tourismusfonds, Breitbandinitiative | 0 | 0 | 5.000.000,00 |
| 5.084.539,77 | 99.800 | 40.000 | 78210 | NÖ Beteiligungsmodell, Konjunkturmaßnahmen, Landeshaftung | 800.000 | 760.100 | 3.182.681,88 |
| 377.608,91 | 0 | 3.000 | 78267 | ECO PLUS, Beteilig. an Liegenschaftsverwertungsgesellschaft | 7.000 | 7.600 | 3.815,91 |
| | | | 78291 | Forschung | 181.500 | 159.500 | 154.529,23 |
| 178,82 | 0 | 0 | 789 | Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen | 70.000 | 70.000 | 76.110.909,54 |
| | | | 78900 | Kammer für Arbeiter und Angestellte | 70.000 | 70.000 | 70.000,00 |
| | | | 78910 | Regionalförderung; Handel, Gewerbe und Industrie | 0 | 0 | 76.040.909,54 |
| 178,82 | 0 | 0 | 78949 | Wirtschaft, Tourismus und Technologie, Covid-19 | 0 | 0 | 0,00 |
| 53.684.985,56 | 16.654.000 | 54.929.000 | 8 | Dienstleistungen | 75.926.800 | 73.175.900 | 71.221.355,69 |
| 52.450.764,50 | 15.682.500 | 53.867.700 | 84 | Liegenschaften, Wohn- und Geschäftsgebäude | 74.875.500 | 72.228.200 | 70.038.597,04 |
| 50.503.857,62 | 14.015.000 | 49.135.600 | 840 | Grundbesitz | 47.810.700 | 47.825.000 | 48.267.397,70 |
| 769.824,27 | 6.015.000 | 19.000 | 84000 | Grundbesitz | 337.600 | 325.000 | 4.447.205,48 |
| 6.449.768,60 | 0 | 1.773.500 | 84002 | Grundbesitz; Investitionen | 130.000 | 303.000 | 535.927,47 |
| 43.284.264,75 | 8.000.000 | 47.343.100 | 84011 | Landeshauptstadt, Investitionen | 47.343.100 | 47.197.000 | 43.284.264,75 |
| 1.744.468,72 | 1.417.500 | 992.100 | 846 | Wohn- und Geschäftsgebäude (soweit nicht bei 853) | 25.811.000 | 23.514.000 | 21.206.548,10 |
| 1.000.253,32 | 850.200 | 440.000 | 84600 | Hausbesitz | 1.413.600 | 2.123.100 | 2.306.367,20 |
| 744.215,40 | 567.300 | 552.100 | 84610 | Liegenschaften (landeseigene), Verwertung | 24.397.400 | 21.390.900 | 18.900.180,90 |
| 202.438,16 | 250.000 | 3.740.000 | 849 | Sonstige Liegenschaften | 1.253.800 | 889.200 | 564.651,24 |
| 202.288,16 | 250.000 | 240.000 | 84900 | Wiener Neustädter Kanal | 574.300 | 526.200 | 421.894,93 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis Übersicht

| ERTRÄGE in Euro | | | Ergebnishaushalt Gruppen, Abschnitte, Unter- und Teilabschnitte | | AUFWENDUNGEN in Euro | | |
|----------------------------|----------------------|----------------------|--|--|----------------------|---------------------|----------------------------|
| Rechnungsabschluss 2022 | Voranschlag 2023 | Voranschlag 2024 | | | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
| 150,00 | 0 | 3.500.000 | 84901 | Sonnenkraftwerk NÖ | 679.500 | 363.000 | 142.756,31 |
| 1.234.221,06 | 971.500 | 1.061.300 | 86 | Land- und forstwirtschaftliche Betriebe | 1.051.300 | 947.700 | 1.182.758,65 |
| 1.234.221,06 | 971.500 | 1.061.300 | 867 | Forstgärten, Baumschulen | 1.051.300 | 947.700 | 1.182.758,65 |
| 1.234.221,06 | 971.500 | 1.061.300 | 86700 | Landes-Forstgärten | 1.051.300 | 947.700 | 1.182.758,65 |
| 5.442.737.655,39 | 4.985.932.300 | 5.173.656.600 | 9 | Finanzwirtschaft | 659.527.700 | 602.933.300 | 643.143.715,33 |
| 8.699.332,93 | 64.831.400 | 125.057.100 | 91 | Kapitalvermögen und Stiftungen ohne eigene Rechtspersönlichkeit | 11.813.200 | 4.293.100 | 7.536.338,49 |
| 504.598,91 | 603.300 | 850.000 | 910 | Geldverkehr | 8.640.100 | 1.120.000 | 1.686.433,83 |
| 126.829,13 | 3.300 | 250.000 | 91000 | Geldverkehrsspesen | 1.140.100 | 920.000 | 1.105.241,29 |
| 377.769,78 | 600.000 | 600.000 | 91010 | Kurzfristige Kassengeschäfte | 7.500.000 | 200.000 | 581.192,54 |
| 2.662.340,93 | 39.228.100 | 84.207.100 | 911 | Darlehen (soweit nicht aufgeteilt) | 3.173.100 | 3.173.100 | 2.620.846,55 |
| 41.494,38 | 55.000 | 34.000 | 91100 | Darlehen (nicht aufgeteilt) | | | |
| 2.620.846,55 | 39.173.100 | 84.173.100 | 91112 | Generationenfonds | 3.173.100 | 3.173.100 | 2.620.846,55 |
| 3.228.978,97 | 0 | 0 | 912 | Rücklagen (soweit nicht aufteilbar) | 0 | 0 | 3.228.978,97 |
| 3.228.978,97 | 0 | 0 | 91250 | Haushaltsrücklage | 0 | 0 | 3.228.978,97 |
| 2.303.414,12 | 25.000.000 | 40.000.000 | 914 | Beteiligungen | 0 | 0 | 79,14 |
| 2.303.414,12 | 25.000.000 | 40.000.000 | 91400 | Beteiligungen (Finanzangelegenheiten) | 0 | 0 | 79,14 |
| 4.059.339.211,64 | 4.095.512.000 | 4.339.915.800 | 92 | Öffentliche Abgaben | 41.721.000 | 45.701.100 | 33.168.641,46 |
| 29.244.274,70 | 44.220.000 | 43.770.000 | 921 | Zwischen Ländern und Gemeinden geteilte Abgaben | 27.797.500 | 30.360.000 | 18.046.945,93 |
| 12.387.441,50 | 17.500.000 | 17.500.000 | 92111 | Zuschlag zur Bundesautomaten- und VLT-Abgabe | 12.250.000 | 12.250.000 | 8.177.623,53 |
| 1.986.246,05 | 1.000.000 | 2.100.000 | 92112 | Wetterterminalabgabe | 1.050.000 | 500.000 | 1.240.179,18 |
| 6.245.607,81 | 8.110.000 | 9.672.500 | 92115 | Tourismusetz, Nächtigungstaxe und Interessentenbeitrag | | | |
| 3.421.153,52 | 12.490.000 | 8.877.500 | 92116 | TourismusG, Gde-Anteil Nächtigungstaxe, Interessentenbeitrag | 8.877.500 | 12.490.000 | 3.421.153,52 |
| 4.258.357,50 | 4.200.000 | 4.600.000 | 92155 | Landschaftsabgabe; Ertragsanteil Land | 4.600.000 | 4.200.000 | 4.258.357,50 |
| 945.468,32 | 920.000 | 1.020.000 | 92156 | Landschaftsabgabe; Ertragsanteil Gemeinden | 1.020.000 | 920.000 | 949.632,20 |
| 278.417.582,94 | 286.312.600 | 250.115.800 | 922 | Ausschließliche Landesabgaben | 13.923.500 | 15.341.100 | 15.121.695,53 |
| 2.494.003,15 | 2.557.000 | 2.261.600 | 92215 | Seuchenvorsorgeabgabe (18%) | 2.261.600 | 2.557.000 | 2.494.003,15 |
| 9.976.012,86 | 10.228.100 | 10.303.100 | 92216 | Seuchenvorsorgeabgabe (82%) | 10.303.100 | 10.228.100 | 9.976.012,86 |
| 656.316,63 | 672.900 | 661.300 | 92217 | Seuchenvorsorgeabgabe; Entschädigung | 661.300 | 672.900 | 656.316,63 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis Übersicht

| ERTRÄGE in Euro | | | Ergebnishaushalt Gruppen, Abschnitte, Unter- und Teilabschnitte | AUFWENDUNGEN in Euro | | |
|----------------------------|----------------------|----------------------|--|----------------------|---------------------|----------------------------|
| Rechnungsabschluss 2022 | Voranschlag 2023 | Voranschlag 2024 | | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
| 14.654.256,20 | 13.820.000 | 15.419.000 | 92222 | | | |
| 5.684.822,70 | 7.000.000 | 7.000.000 | 92230 | 0 | 100 | 5.048,64 |
| 386.900,73 | 380.000 | 430.500 | 92236 | | | |
| 1.157.071,11 | 1.121.600 | 1.242.800 | 92237 | | | |
| 580.351,09 | 570.000 | 645.700 | 92238 | 645.700 | 570.000 | 580.351,09 |
| 48.211,29 | 46.700 | 51.800 | 92239 | 51.800 | 46.700 | 48.211,29 |
| 28.431.214,48 | 26.985.000 | 0 | 92241 | | | |
| 953.226,31 | 877.800 | 0 | 92242 | 0 | 877.800 | 953.226,31 |
| 12.184.806,19 | 11.565.000 | 0 | 92245 | 0 | 0 | 0,00 |
| 408.525,56 | 388.500 | 0 | 92246 | 0 | 388.500 | 408.525,56 |
| 200.732.279,89 | 210.000.000 | 212.100.000 | 92248 | | | |
| 69.584,75 | 100.000 | 0 | 92250 | | | |
| 3.751.677.354,00 | 3.764.979.400 | 4.046.030.000 | 925 | | | |
| | | | Ertragsanteile an gemeinschaftlichen Bundesabgaben | | | |
| 3.750.889.884,00 | 3.764.089.400 | 4.044.990.000 | 92500 | | | |
| | | | Ertragsanteile an gemeinschaftlichen Bundesabgaben | | | |
| 787.470,00 | 890.000 | 1.040.000 | 92520 | | | |
| | | | Ertragsanteile an der Spielbankabgabe | | | |
| 1.308.639.532,06 | 771.608.600 | 647.673.300 | 94 | 385.000.100 | 313.963.100 | 442.749.249,46 |
| | | | Finanzzuweisungen und Zuschüsse | | | |
| 342.088.623,03 | 261.000.000 | 322.000.000 | 940 | 321.400.000 | 260.400.000 | 338.180.539,53 |
| | | | Bedarfszuweisungen | | | |
| 335.445.678,03 | 259.000.000 | 320.000.000 | 94000 | 320.000.000 | 259.000.000 | 335.445.678,03 |
| | | | Bedarfszuweisungen an Gemeinden | | | |
| 6.642.945,00 | 2.000.000 | 2.000.000 | 94050 | 1.400.000 | 1.400.000 | 2.734.861,50 |
| | | | Bedarfszuweisungen Garantiebetrag, Glückspielwesen | | | |
| 35.464.281,31 | 35.321.000 | 35.471.000 | 941 | | | |
| | | | Sonstige Finanzzuweisungen nach dem FAG | | | |
| 1.293.281,31 | 1.150.000 | 1.300.000 | 94109 | | | |
| | | | Förderung von öffentl. Personennahverkehrsunternehmen | | | |
| 34.171.000,00 | 34.171.000 | 34.171.000 | 94110 | | | |
| | | | Sicherstellung einer nachhaltigen Haushaltsführung | | | |
| 107.107.144,00 | 0 | 0 | 942 | | | |
| | | | Sonstige Finanzzuweisungen | | | |
| 107.107.144,00 | 0 | 0 | 94200 | | | |
| | | | Finanzzuweisung gemäß § 57a KaKuG | | | |
| 34.588.966,40 | 35.309.900 | 36.461.700 | 943 | | | |
| | | | Zuschüsse nach dem FAG | | | |
| 3.732.560,00 | 3.732.600 | 3.732.600 | 94315 | | | |
| | | | Zuschuss für Eisenbahnkreuzungen | | | |
| 29.587.665,00 | 30.308.500 | 31.460.300 | 94330 | | | |
| | | | Zuschuss zur Krankenanstaltenfinanzierung | | | |
| 1.268.741,40 | 1.268.800 | 1.268.800 | 94340 | | | |
| | | | Zuschuss für Theater | | | |
| 23.087.067,96 | 8.412.000 | 15.064.500 | 944 | 100 | 100 | 4.153.830,57 |
| | | | Zuschüsse nach dem Katastrophenfondsgesetz | | | |
| 1.470.348,28 | 210.000 | 210.000 | 94410 | | | |
| | | | Zuschuss für Katastrophenschäden, Land | | | |
| 5.768.319,31 | 100 | 100 | 94420 | 100 | 100 | 4.153.830,57 |
| | | | Zuschuss für Katastrophenschäden, Gemeinden | | | |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis Übersicht

| ERTRÄGE in Euro | | | Ergebnishaushalt Gruppen, Abschnitte, Unter- und Teilabschnitte | AUFWENDUNGEN in Euro | | |
|----------------------------|---------------------|---------------------|--|----------------------|---------------------|----------------------------|
| Rechnungsabschluss 2022 | Voranschlag 2023 | Voranschlag 2024 | | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
| 10.055.522,86 | 7.000.000 | 10.397.000 | 94430 | | | |
| 3.843.619,45 | 0 | 3.780.000 | 94431 | | | |
| 1.273.207,48 | 525.900 | 1.400 | 94441 | | | |
| 676.050,58 | 676.000 | 676.000 | 94450 | | | |
| 759.065.557,64 | 427.315.700 | 232.979.100 | 945 | 47.000.000 | 44.563.000 | 46.061.125,81 |
| 662.040,00 | 700.000 | 700.000 | 94520 | | | |
| 1.789.126,25 | 1.300.000 | 1.800.000 | 94530 | 1.800.000 | 1.300.000 | 1.789.126,25 |
| 26.177.250,00 | 26.177.200 | 36.740.000 | 94543 | | | |
| 480.672.699,01 | 230.610.000 | 0 | 94549 | 0 | 0 | 2.982.803,42 |
| 5.767.673,70 | 11.662.500 | 5.863.800 | 94550 | 0 | 0 | 0,00 |
| 94.528.000,00 | 0 | 0 | 94555 | | | |
| 5.257.000,00 | 14.200.000 | 16.630.300 | 94570 | | | |
| 3.919.877,37 | 0 | 135.000 | 94571 | | | |
| 84.077.567,87 | 86.526.000 | 90.400.000 | 94580 | 45.200.000 | 43.263.000 | 41.289.196,14 |
| 56.214.323,44 | 56.140.000 | 80.710.000 | 94590 | | | |
| 7.237.891,72 | 4.250.000 | 5.697.000 | 947 | 16.600.000 | 9.000.000 | 54.353.753,55 |
| 2.510.913,06 | 2.500.000 | 4.347.000 | 94720 | 15.000.000 | 7.000.000 | 8.833.057,83 |
| 699.336,44 | 1.500.000 | 1.100.000 | 94728 | 1.100.000 | 1.500.000 | 699.336,44 |
| 3.948.737,36 | 250.000 | 250.000 | 94730 | 500.000 | 500.000 | 5.088.856,82 |
| 61.735,74 | 0 | 0 | 94748 | 0 | 0 | 15.333,34 |
| | | | 94750 | 0 | 0 | 39.700.000,00 |
| 17.169,12 | 0 | 0 | 94751 | 0 | 0 | 17.169,12 |
| 62.116.081,44 | 49.814.100 | 57.250.000 | 95 | 215.993.400 | 168.976.000 | 159.689.485,92 |
| 21.882.997,22 | 20.280.100 | 24.050.000 | 950 | 116.123.400 | 90.191.000 | 72.729.353,11 |
| 21.882.997,22 | 20.280.100 | 24.050.000 | 95000 | 111.397.000 | 85.015.200 | 68.947.228,12 |
| | | | 95001 | 4.726.400 | 5.175.800 | 3.782.124,99 |
| 40.233.084,22 | 29.534.000 | 33.200.000 | 951 | 99.870.000 | 78.785.000 | 86.960.132,81 |
| 40.233.084,22 | 29.534.000 | 33.200.000 | 95100 | 99.870.000 | 78.785.000 | 86.960.132,81 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis Übersicht

| ERTRÄGE in Euro | | | Ergebnishaushalt Gruppen, Abschnitte, Unter- und Teilabschnitte | | AUFWENDUNGEN in Euro | | |
|----------------------------|---------------------|---------------------|--|--|----------------------|---------------------|----------------------------|
| Rechnungsabschluss 2022 | Voranschlag 2023 | Voranschlag 2024 | | | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
| 3.943.377,32 | 4.166.200 | 3.760.400 | 96 | Haftungen (soweit nicht aufteilbar) | | | |
| 3.943.377,32 | 4.166.200 | 3.760.400 | 961 | Provisionen und Rückerstattungen | | | |
| 1.137.955,54 | 1.252.200 | 1.060.200 | 96103 | Haftungsprovision, LIG I und II | | | |
| 2.090.239,00 | 2.175.000 | 1.962.500 | 96104 | Haftungsprovision, NÖ Lds-Beteiligungsholding GmbH | | | |
| 715.182,78 | 704.000 | 702.700 | 96105 | Haftungsprovision, EBG MedAustron GmbH | | | |
| 0,00 | 35.000 | 35.000 | 96107 | Haftungsprovision, Wirtschafts- und Tourismusfonds | | | |
| | | | 97 | Verstärkungsmittel | 5.000.000 | 70.000.000 | 0,00 |
| | | | 970 | Verstärkungsmittel | 5.000.000 | 70.000.000 | 0,00 |
| | | | 97000 | Verstärkungsmittel | 5.000.000 | 70.000.000 | 0,00 |
| 120,00 | 0 | 0 | 99 | Jahresergebnis, Übergabe und Übernahme des Jahresergebnisses, Abwicklung der Vorjahre | | | |
| 120,00 | 0 | 0 | 991 | Rückersetzte, nicht absetzbare Einnahmen und Ausgaben (soweit nicht aufteilbar) | | | |
| 120,00 | 0 | 0 | 99100 | Rückersätze von Gebarungen der Vorjahre | | | |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 2/00000 | Landtag, Bezüge | 664.700 | 610.000 | 568.716,89 |
| 2/000005/8800/900 | Pensionsbeiträge und Sicherheitsbeiträge | 664.700 | 610.000 | 568.716,89 |
| 1/00000 | Landtag, Bezüge | 11.770.500 | 10.171.000 | 10.084.941,84 |
| 1/000008/7295/900 | Aufwendungen für gewählte Organe | 8.920.600 | 7.470.000 | 7.330.785,71 |
| 1/000008/7601 | Sonstige Ruhebezüge | 1.813.400 | 1.900.000 | 1.858.899,48 |
| 1/000008/7603 | Sonstige Versorgungsbezüge | 970.500 | 750.000 | 838.158,89 |
| 1/000008/7604 | Außerordentliche Versorgungsgenüsse | 1.000 | 1.000 | 0,00 |
| 1/000008/7606 | Dienstgeberbeiträge für Ruhe- und Versorgungsbezugsempfänger | 65.000 | 50.000 | 57.097,76 |
| 00000 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -11.105.800 | -9.561.000 | -9.516.224,95 |
| 1/00001 | Landtagsklubs | 5.973.500 | 6.119.500 | 5.711.159,14 |
| 1/000014/7660 | Gesetzliche Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 5.973.500 | 6.119.500 | 5.711.159,14 |
| 00001 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -5.973.500 | -6.119.500 | -5.711.159,14 |
| 1/00002 | Parteienförderung | 20.143.300 | 20.579.200 | 19.206.125,40 |
| 1/000024/7660 | Gesetzliche Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 20.143.300 | 20.579.200 | 19.206.125,40 |
| 00002 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -20.143.300 | -20.579.200 | -19.206.125,40 |
| 1/00004 | Landtag, Repräsentation | 78.200 | 51.500 | 51.673,21 |
| 1/000049/7231 | Verfügunsmittel | 48.200 | 35.000 | 35.039,99 |
| 1/000049/7232 | Repräsentationsaufwand | 30.000 | 16.500 | 16.633,22 |
| 00004 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -78.200 | -51.500 | -51.673,21 |
| 1/00006 | Landtag, Sonderveranstaltungen, politische Bildung | 98.000 | 80.000 | 78.113,89 |
| 1/000069/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 98.000 | 80.000 | 78.113,89 |
| 00006 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -98.000 | -80.000 | -78.113,89 |
| 1/00100 | Landtagsdirektion | 1.338.900 | 1.219.900 | 758.126,00 |
| 1/001000/5631 | Sonstige Aufwandsentschädigungen | 50.000 | 60.000 | 10.172,54 |
| 1/001000/5655 | Mehrleistungszulagen | 0 | 0 | 6.631,99 |
| 1/001000/5690 | Sonstige Nebengebühren | 0 | 0 | 1.201,92 |
| 1/001001/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 1.000 | 1.000 | 86,85 |
| 1/001001/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 3.000 | 3.000 | 1.158,73 |
| 1/001001/4570 | Druckwerke | 120.000 | 100.000 | 70.838,98 |
| 1/001001/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 1.000 | 2.000 | 10,65 |
| 1/001001/6180 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen | 10.000 | 10.000 | 0,00 |
| 1/001001/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 50.000 | 50.000 | 10.800,00 |
| 1/001001/7020 | Miet- und Pachtufwand | 35.000 | 35.000 | 31.856,19 |
| 1/001001/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 8.000 | 8.000 | 4.265,66 |
| 1/001001/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 290.000 | 250.000 | 217.059,70 |
| 1/001008/7295 | Aufwendungen für gewählte Organe | 740.000 | 670.000 | 395.865,79 |
| 1/001009/6800 | Planmäßige Abschreibung | 900 | 900 | 529,10 |
| 1/001009/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 30.000 | 30.000 | 7.647,90 |
| 00100 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.338.900 | -1.219.900 | -758.126,00 |
| 1/00101 | Forum Landtag | 150.000 | 600.000 | 2.117.129,76 |
| 1/001011/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 0 | 100.000 | 0,00 |
| 1/001019/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 150.000 | 500.000 | 2.117.129,76 |
| 00101 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -150.000 | -600.000 | -2.117.129,76 |
| 2/00200 | Landesrechnungshof | 2.000 | 1.000 | 1.667,25 |
| 2/002005/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 1.000 | 1.000 | 0,00 |
| 2/002005/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 1.000 | 0 | 1.667,25 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/00200 | Landesrechnungshof | 3.604.000 | 3.250.500 | 2.548.552,74 |
| 1/002000/5000 | Geldbezüge der Beamtinnen und Beamten | 2.353.900 | 2.050.800 | 1.652.118,99 |
| 1/002000/5101 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Angestellte | 310.800 | 270.700 | 220.156,60 |
| 1/002000/5631 | Sonstige Aufwandentschädigungen | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/002000/5640 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/002000/5655 | Mehrleistungszulagen | 478.900 | 478.900 | 384.118,98 |
| 1/002000/5690 | Sonstige Nebengebühren | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/002000/5691 | Fahrtkostenzuschüsse gesetzlich/vertraglich | 16.800 | 16.800 | 6.744,59 |
| 1/002000/5800 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen für Beamtinnen und Beamte | 84.600 | 73.700 | 75.534,14 |
| 1/002000/5810 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Beamtinnen und Beamten | 80.100 | 69.800 | 61.129,10 |
| 1/002000/5820 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfe für Vertragsbedienstete | 10.500 | 9.000 | 8.887,98 |
| 1/002000/5831 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Angestellte | 49.900 | 43.500 | 41.387,42 |
| 1/002000/5860 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Beamtinnen und Beamte | 39.300 | 35.700 | 30.924,22 |
| 1/002000/5861 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Angestellte | 4.000 | 3.400 | 3.496,62 |
| 1/002000/5900 | Freiwillige Sozialleistungen | 61.600 | 53.700 | 10.794,80 |
| 1/002000/5912 | Dotierung von Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube | 20.000 | 16.900 | 25.292,55 |
| 1/002000/5919 | Dotierung von sonstigen Personalarückstellungen | 1.000 | 35.000 | 0,00 |
| 1/002001/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 1.000 | 1.000 | 162,10 |
| 1/002001/4000/099 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG); TK und IT | 100 | 100 | 1.780,91 |
| 1/002001/4090 | Ersatzteile | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/002001/4540 | Reinigungsmittel | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/002001/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 500 | 500 | 797,16 |
| 1/002001/4570 | Druckwerke | 1.500 | 1.500 | 1.519,30 |
| 1/002001/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 500 | 500 | 15,71 |
| 1/002001/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 31.000 | 31.000 | 7.200,00 |
| 1/002001/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 18.000 | 18.000 | 0,00 |
| 1/002001/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 22.000 | 22.000 | 0,00 |
| 1/002001/7280/099 | Sonstige Leistungen (Sonstige); TK und IT | 7.000 | 7.000 | 6.084,00 |
| 1/002001/7297 | Sonstige Aufwendungen | 500 | 500 | 1.650,21 |
| 1/002009/6800 | Planmäßige Abschreibung | 1.000 | 1.000 | 68,36 |
| 1/002009/7260 | Mitgliedsbeiträge an Institutionen | 2.000 | 2.000 | 2.010,00 |
| 1/002009/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 7.000 | 7.000 | 6.679,00 |
| 00200 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -3.602.000 | -3.249.500 | -2.546.885,49 |
| 1/00201 | Landesrechnungshof, variable Reisekosten | 30.000 | 33.400 | 9.162,67 |
| 1/002019/7298 | Reisegebühren | 30.000 | 33.400 | 9.162,67 |
| 00201 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -30.000 | -33.400 | -9.162,67 |
| 2/01000 | Landesregierung, Bezüge | 1.074.400 | 940.000 | 935.230,64 |
| 2/010005/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 814.000 | 690.000 | 708.746,92 |
| 2/010005/8800/900 | Pensionsbeiträge und Sicherheitsbeiträge | 260.400 | 250.000 | 226.483,72 |
| 1/01000 | Landesregierung, Bezüge | 4.696.100 | 4.130.000 | 4.159.584,76 |
| 1/010008/7295/900 | Aufwendungen für gewählte Organe | 2.988.700 | 2.670.000 | 2.609.169,16 |
| 1/010008/7601 | Sonstige Ruhebezüge | 1.306.900 | 1.150.000 | 1.245.538,12 |
| 1/010008/7603 | Sonstige Versorgungsbezüge | 363.900 | 280.000 | 271.205,20 |
| 1/010008/7606 | Dienstgeberbeiträge für Ruhe- und Versorgungsbezugsempfänger | 36.600 | 30.000 | 33.672,28 |
| 01000 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -3.621.700 | -3.190.000 | -3.224.354,12 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 2/01100 | Landesregierung, Repräsentation | 0 | 0 | 13.246,70 |
| 2/011004/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 6.974,58 |
| 2/011005/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 6.272,12 |
| 1/01100 | Landesregierung, Repräsentation | 1.159.900 | 969.900 | 1.067.689,85 |
| 1/011009/4570 | Druckwerke | 0 | 0 | 94,05 |
| 1/011009/7231 | Verfüungsmittel | 159.900 | 159.900 | 159.900,00 |
| 1/011009/7232 | Repräsentationsaufwand | 1.000.000 | 810.000 | 907.695,80 |
| 01100 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.159.900 | -969.900 | -1.054.443,15 |
| 2/01200 | Landesregierung, Ehrungen und Auszeichnungen | 100 | 100 | 19,99 |
| 2/012005/8030 | Veräußerungen von Handelswaren | 100 | 100 | 19,99 |
| 1/01200 | Landesregierung, Ehrungen und Auszeichnungen | 3.200.000 | 2.331.300 | 3.281.377,47 |
| 1/012009/4130 | Handelswaren | 3.199.900 | 2.331.200 | 3.280.577,47 |
| 1/012009/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 100 | 100 | 800,00 |
| 01200 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -3.199.900 | -2.331.200 | -3.281.357,48 |
| 2/02000 | Amt der Landesregierung, Personal (LAD2-A) | 8.246.300 | 8.169.600 | 7.123.952,57 |
| 2/020004/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 1.191.500 | 710.000 | 1.597.530,97 |
| 2/020005/8150/900 | Gebühren für Verwaltungsleistungen | 247.700 | 300.000 | 215.187,83 |
| 2/020005/8170/900 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 25.000 | 30.000 | 8.984,94 |
| 2/020005/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 739.600 | 0,00 |
| 2/020005/8270/900 | Kostenersätze für die Überlassung von Bediensteten an Dritte | 4.916.000 | 4.500.000 | 3.650.862,01 |
| 2/020005/8299 | Sonstige Erträge | 53.800 | 50.000 | 249.390,54 |
| 2/020005/8501/900 | Transfers vom Bund, sonstige | 436.500 | 220.000 | 454.868,12 |
| 2/020005/8503 | Transfers von Ländern, sonstige | 1.203.500 | 950.000 | 778.890,79 |
| 2/020005/8505/900 | Transfers von Gemeinden, sonstige | 78.800 | 90.000 | 66.934,72 |
| 2/020005/8507/900 | Transfers von Gemeindeverbänden, sonstige | 80.500 | 60.000 | 80.258,36 |
| 2/020005/8532 | Transfers von Landesfonds | 0 | 480.000 | 0,00 |
| 2/020005/8630 | Transfers von Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 3.000 | 0 | 5.951,16 |
| 2/020005/8810 | Geldstrafen | 10.000 | 40.000 | 15.093,13 |
| 1/02000 | Amt der Landesregierung, Personal (LAD2-A) | 264.844.500 | 286.812.900 | 221.463.258,38 |
| 1/020000/5000 | Geldbezüge der Beamtinnen und Beamten | 151.900.800 | 193.655.400 | 130.754.525,28 |
| 1/020000/5101 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Angestellte | 52.184.800 | 39.609.700 | 39.875.335,35 |
| 1/020000/5102 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Arbeiter | 9.402.200 | 10.762.500 | 8.211.000,51 |
| 1/020000/5631 | Sonstige Aufwandentschädigungen | 133.400 | 131.100 | 98.896,99 |
| 1/020000/5640 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 305.200 | 322.400 | 290.582,45 |
| 1/020000/5655 | Mehrleistungszulagen | 14.867.700 | 12.800.500 | 13.734.336,44 |
| 1/020000/5690 | Sonstige Nebengebühren | 795.600 | 969.300 | 722.184,54 |
| 1/020000/5691 | Fahrtkostenzuschüsse gesetzlich/vertraglich | 1.090.200 | 1.379.400 | 905.576,89 |
| 1/020000/5710 | Ständige persönliche Dienste | 25.400 | 19.400 | 18.128,00 |
| 1/020000/5800 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen für Beamtinnen und Beamte | 4.807.600 | 4.786.000 | 4.455.818,91 |
| 1/020000/5810 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Beamtinnen und Beamten | 7.085.400 | 6.075.600 | 5.670.010,05 |
| 1/020000/5820 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfe für Vertragsbedienstete | 2.057.400 | 1.801.700 | 1.683.474,52 |
| 1/020000/5831 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Angestellte | 10.358.600 | 8.052.900 | 8.076.236,38 |
| 1/020000/5832 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Arbeiter | 2.284.200 | 2.515.800 | 1.904.353,67 |
| 1/020000/5860 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Beamtinnen und Beamte | 2.378.400 | 2.229.700 | 2.111.909,70 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/020000/5861 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Angestellte | 657.600 | 481.600 | 509.542,24 |
| 1/020000/5862 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Arbeiter | 88.900 | 105.200 | 73.886,20 |
| 1/020000/5870 | Dienstgeberbeiträge zu Pensionskassen, Beamte | 1.000 | 900 | 903,60 |
| 1/020000/5889 | Kommunalsteuer | 42.200 | 41.900 | 38.561,42 |
| 1/020000/5900 | Freiwillige Sozialleistungen | 525.300 | 581.900 | 556.321,90 |
| 1/020000/5910 | Dotierung von Rückstellungen für Abfertigungen | 350.500 | 0 | 387.401,00 |
| 1/020000/5912 | Dotierung von Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube | 2.578.600 | 0 | 861.837,42 |
| 1/020000/5919 | Dotierung von sonstigen Personalarückstellungen | 398.100 | 0 | 223.986,05 |
| 1/020001/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 394.900 | 360.000 | 195.577,02 |
| 1/020001/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 1.000 | 0 | 0,00 |
| 1/020009/6880 | Dotierung von Rückstellungen für ausstehende Rechnungen | 0 | 0 | 23.871,02 |
| 1/020009/7298 | Reisegebühren | 129.500 | 130.000 | 78.284,40 |
| 1/020009/7299 | Forderungsabschreibungen | 0 | 0 | 716,43 |
| 02000 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -256.598.200 | -278.643.300 | -214.339.305,81 |
| 2/02001 | Amt der Landesregierung, Amtsgebäude | 1.708.900 | 9.800.000 | 10.572.383,78 |
| 2/020014/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 298.500 | 7.500.000 | 7.851.299,75 |
| 2/020015/8060 | Veräußerungen von Altmaterial | 0 | 0 | 150,00 |
| 2/020015/8070 | Veräußerungen von Erzeugnissen | 0 | 0 | 400,63 |
| 2/020015/8100 | Erträge aus Leistungen | 0 | 0 | 101,98 |
| 2/020015/8192 | Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen für ausstehende Rechnungen und Betriebspensionen | 0 | 0 | 114.378,04 |
| 2/020015/8240/900 | Miet- und Pachterträge | 1.110.400 | 900.000 | 1.608.822,88 |
| 2/020015/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 300.000 | 1.400.000 | 805.204,61 |
| 2/020015/8299 | Sonstige Erträge | 0 | 0 | 170.864,05 |
| 2/020015/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 0 | 0 | 14.743,84 |
| 2/020015/8540 | Transfers von sonstigen Trägern öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 2.200,00 |
| 2/020018/8013 | Veräußerungen von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen | 0 | 0 | 4.218,00 |
| 1/02001 | Amt der Landesregierung, Amtsgebäude | 79.126.600 | 76.078.700 | 44.143.398,30 |
| 1/020011/4000/099 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG); TK und IT | 0 | 0 | 5.663,46 |
| 1/020011/4000/900 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 768.000 | 557.100 | 402.858,18 |
| 1/020011/4090/900 | Ersatzteile | 0 | 3.800 | 3.713,46 |
| 1/020011/4200 | Roh-, Hilfs- und Baustoffe | 0 | 0 | 7.250,33 |
| 1/020011/4300 | Lebensmittel | 0 | 4.400 | 16.170,97 |
| 1/020011/4510/900 | Brennstoffe | 22.000 | 12.500 | 25.188,10 |
| 1/020011/4520 | Treibstoffe | 0 | 2.200 | 4.109,03 |
| 1/020011/4540 | Reinigungsmittel | 6.000 | 1.200 | 5.134,73 |
| 1/020011/4550 | Chemische und sonstige artverwandte Mittel | 0 | 1.600 | 849,12 |
| 1/020011/4570/900 | Druckwerke | 0 | 2.000 | 0,00 |
| 1/020011/4580 | Mittel zur ärztlichen Betreuung und Gesundheitsvorsorge | 0 | 0 | 780,11 |
| 1/020011/4590/900 | Sonstige Verbrauchsgüter | 308.000 | 158.000 | 178.886,58 |
| 1/020011/6000/900 | Energiebezüge | 8.000.000 | 10.448.000 | 3.648.454,24 |
| 1/020011/6100/900 | Instandhaltung von Grund und Boden | 0 | 129.400 | 21.138,26 |
| 1/020011/6130 | Instandhaltung von sonstigen Grundstückseinrichtungen | 0 | 70.000 | 249.522,36 |
| 1/020011/6140/900 | Instandhaltung von Gebäuden und Bauten | 28.377.000 | 16.274.800 | 2.682.088,25 |
| 1/020011/6160/900 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 446.000 | 213.000 | 1.496.662,37 |
| 1/020011/6170/900 | Instandhaltung von Fahrzeugen | 50.000 | 0 | 66.070,03 |
| 1/020011/6180/900 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen | 190.000 | 193.000 | 157.059,93 |
| 1/020011/6210/900 | Sonstige Transporte | 0 | 30.000 | 55.075,60 |
| 1/020011/6300/900 | Postdienste | 0 | 0 | 72,00 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/020011/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 1.600.000 | 570.000 | 675.545,80 |
| 1/020011/6420 | Sonstiger Gerichtsaufwand | 0 | 0 | 108,00 |
| 1/020011/6700/900 | Versicherungen | 240.000 | 196.000 | 22.979,57 |
| 1/020011/7020/099 | Miet- und Pachtlaufwand; TK und IT | 0 | 0 | 1.620,00 |
| 1/020011/7020/900 | Miet- und Pachtlaufwand | 8.988.000 | 8.550.000 | 6.625.761,52 |
| 1/020011/7050/900 | Operating Leasing | 0 | 61.600 | 43.622,30 |
| 1/020011/7100/900 | Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und -anlagen | 650.000 | 633.000 | 625.284,21 |
| 1/020011/7150/900 | Andere öffentliche Abgaben | 270.000 | 271.000 | 257.143,21 |
| 1/020011/7210/099 | Patent- und Lizenzgebühr; TK und IT | 0 | 5.100 | 23.341,15 |
| 1/020011/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 100.000 | 52.000 | 82.771,88 |
| 1/020011/7280/099 | Sonstige Leistungen (Sonstige); TK und IT | 0 | 0 | 50.916,51 |
| 1/020011/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 28.216.600 | 37.042.900 | 25.347.075,87 |
| 1/020011/7297 | Sonstige Aufwendungen | 0 | 0 | 19.551,74 |
| 1/020011/7301 | Transfers an den Bund, sonstige | 0 | 14.000 | 14.743,84 |
| 1/020019/6800 | Planmäßige Abschreibung | 895.000 | 582.100 | 794.395,94 |
| 1/020019/6830/900 | Verluste aus dem Abgang von Sachanlagen und immateriellen Vermögenswerten | 0 | 0 | 8.413,77 |
| 1/020019/6880 | Dotierung von Rückstellungen für ausstehende Rechnungen | 0 | 0 | 465.489,70 |
| 1/020019/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 57.886,18 |
| 02001 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -77.417.700 | -66.278.700 | -33.571.014,52 |
| 2/02003 | Amt der Landesregierung, variable Reisekosten | 20.000 | 350.000 | 382.345,27 |
| 2/020034/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 330.000 | 337.700,00 |
| 2/020035/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 20.000 | 20.000 | 44.645,27 |
| 1/02003 | Amt der Landesregierung, variable Reisekosten | 3.780.500 | 3.800.000 | 3.407.813,81 |
| 1/020039/7298/900 | Reisegebühren | 3.780.500 | 3.800.000 | 3.407.813,81 |
| 02003 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -3.760.500 | -3.450.000 | -3.025.468,54 |
| 2/02004 | Amt der Landesregierung, Amtsbetrieb | 570.000 | 468.200 | 682.847,06 |
| 2/020044/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 10.000 | 11.200 | 9.135,00 |
| 2/020045/8150/900 | Gebühren für Verwaltungsleistungen | 280.000 | 297.000 | 288.341,84 |
| 2/020045/8170/900 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 160.000 | 160.000 | 195.430,99 |
| 2/020045/8190 | Erträge aus der Auflösung von Wertberichtigungen zu Forderungen | 0 | 0 | 1.136,49 |
| 2/020045/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 120.000 | 0 | 177.676,94 |
| 2/020045/8299 | Sonstige Erträge | 0 | 0 | 9.925,80 |
| 2/020048/8014 | Veräußerungen von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 0 | 0 | 1.200,00 |
| 1/02004 | Amt der Landesregierung, Amtsbetrieb | 8.076.000 | 8.667.000 | 8.694.362,16 |
| 1/020041/4000/099 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG); TK und IT | 0 | 0 | 5.553,91 |
| 1/020041/4000/900 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 252.000 | 250.000 | 773.252,31 |
| 1/020041/4090 | Ersatzteile | 0 | 0 | 413,48 |
| 1/020041/4090/900 | Ersatzteile | 0 | 0 | 4.343,40 |
| 1/020041/4300 | Lebensmittel | 168.000 | 51.000 | 150.062,17 |
| 1/020041/4520 | Treibstoffe | 0 | 1.700 | 7.275,95 |
| 1/020041/4530 | Schmier- und Schleifmittel | 0 | 0 | 38,95 |
| 1/020041/4540 | Reinigungsmittel | 0 | 500 | 472,69 |
| 1/020041/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 0 | 2.100 | 31.120,90 |
| 1/020041/4570 | Druckwerke | 382.000 | 246.000 | 449.938,45 |
| 1/020041/4580 | Mittel zur ärztlichen Betreuung und Gesundheitsvorsorge | 50.000 | 1.986.300 | 40.520,46 |
| 1/020041/4590/900 | Sonstige Verbrauchsgüter | 60.000 | 17.000 | 44.166,67 |
| 1/020041/6160/900 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 22.000 | 0 | 3.204,26 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/020041/6170 | Instandhaltung von Fahrzeugen | 0 | 0 | 2.041,46 |
| 1/020041/6180 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen | 28.000 | 5.000 | 33.704,29 |
| 1/020041/6210 | Sonstige Transporte | 0 | 0 | 11.853,67 |
| 1/020041/6300 | Postdienste | 0 | 500 | 297.146,26 |
| 1/020041/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 300.000 | 50.000 | 173.826,93 |
| 1/020041/6420 | Sonstiger Gerichtsaufwand | 50.000 | 200.000 | 44.940,95 |
| 1/020041/6700 | Versicherungen | 98.000 | 0 | 151.569,34 |
| 1/020041/6910 | Kassenabgänge und sonstige Schäden am kurzfristigen Vermögen | 0 | 0 | 4.345,92 |
| 1/020041/7020/900 | Miet- und Pachtaufwand | 693.000 | 530.000 | 534.064,39 |
| 1/020041/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 10.000 | 1.000 | 1.753,73 |
| 1/020041/7210 | Patent- und Lizenzgebühr | 0 | 0 | 3.774,00 |
| 1/020041/7210/099 | Patent- und Lizenzgebühr; TK und IT | 10.000 | 10.000 | 10.422,00 |
| 1/020041/7220 | Rückersätze von Erträgen | 0 | 0 | 16,74 |
| 1/020041/7270/900 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 3.185.000 | 4.028.300 | 2.315.669,10 |
| 1/020041/7280/099 | Sonstige Leistungen (Sonstige); TK und IT | 0 | 16.400 | 55.520,66 |
| 1/020041/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 2.043.000 | 960.000 | 2.729.866,19 |
| 1/020041/7297 | Sonstige Aufwendungen | 270.000 | 13.200 | 297.963,16 |
| 1/020049/6700 | Versicherungen | 300.000 | 259.000 | 244.690,77 |
| 1/020049/6800 | Planmäßige Abschreibung | 155.000 | 39.000 | 69.859,82 |
| 1/020049/6880 | Dotierung von Rückstellungen für ausstehende Rechnungen | 0 | 0 | 195.267,96 |
| 1/020049/6950 | Wertberichtigungen zu Forderungen | 0 | 0 | 2.184,16 |
| 1/020049/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 3.489,46 |
| 1/020049/7299 | Forderungsabschreibungen | 0 | 0 | 27,60 |
| 02004 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -7.506.000 | -8.198.800 | -8.011.515,10 |
| 1/02005 | Landesgesetzblatt | 15.000 | 15.000 | 1.928,85 |
| 1/020051/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/020051/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 4.000 | 4.000 | 0,00 |
| 1/020051/4570 | Druckwerke | 10.000 | 10.000 | 1.928,85 |
| 1/020051/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 900 | 900 | 0,00 |
| 02005 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -15.000 | -15.000 | -1.928,85 |
| 2/02006 | Amt der Landesregierung, Amtsgebäude; Investitionen | 3.010.000 | 2.500.000 | 6.969.704,63 |
| 2/020065/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 0 | 3.632.799,46 |
| 2/020065/8200/790 | Zinserträge aus gegebenen Darlehen und aktiven Finanzinstrumenten | 10.000 | 0 | 14.835,18 |
| 2/020065/8240/900 | Miet- und Pachterträge | 3.000.000 | 2.500.000 | 3.322.069,99 |
| 1/02006 | Amt der Landesregierung, Amtsgebäude; Investitionen | 9.477.500 | 9.363.800 | 9.384.526,69 |
| 1/020065/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 4.135.000 | 3.351.000 | 3.135.275,71 |
| 1/020065/7670/900 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 135.000 | 2.656.000 | 403.131,19 |
| 1/020067/7355 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige | 1.900.000 | 0 | 0,00 |
| 1/020069/6800 | Planmäßige Abschreibung | 226.000 | 0 | 225.768,99 |
| 1/020069/6881 | Dotierung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 0 | 3.099.244,84 |
| 1/020069/7050/717 | Operating Leasing; Kulturdepot und LKA St. Pölten | 1.674.500 | 1.593.000 | 1.294.225,14 |
| 1/020069/7050/718 | Operating Leasing; Wirtschaftszentrum N | 986.800 | 1.273.000 | 840.324,38 |
| 1/020069/7050/726 | Operating Leasing; St. Pölten West, Neubau | 420.200 | 490.800 | 376.556,44 |
| 1/020069/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 10.000,00 |
| 02006 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -6.467.500 | -6.863.800 | -2.414.822,06 |
| 2/02007 | Betriebsküchen | 1.100.000 | 900.000 | 1.172.457,71 |
| 2/020075/8030 | Veräußerungen von Handelswaren | 0 | 0 | 3.118,33 |
| 2/020075/8100 | Erträge aus Leistungen | 1.100.000 | 900.000 | 1.158.477,48 |
| 2/020075/8149 | Nachträglich empfangene Rabatte und sonstige Berichtigungen | 0 | 0 | 5.285,42 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 2/020075/8299/900 | Sonstige Erträge | 0 | 0 | 5.576,48 |
| 1/02007 | Betriebsküchen | 2.048.000 | 2.114.800 | 1.585.918,46 |
| 1/020071/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 10.000 | 8.700 | 23.595,26 |
| 1/020071/4090 | Ersatzteile | 5.000 | 3.300 | 6.225,78 |
| 1/020071/4300 | Lebensmittel | 1.400.000 | 1.444.600 | 1.117.260,60 |
| 1/020071/4540 | Reinigungsmittel | 35.000 | 33.500 | 35.912,02 |
| 1/020071/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 0 | 0 | 127,74 |
| 1/020071/4580 | Mittel zur ärztlichen Betreuung und Gesundheitsvorsorge | 0 | 0 | 17,19 |
| 1/020071/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 14.000 | 10.500 | 13.429,05 |
| 1/020071/6140 | Instandhaltung von Gebäuden und Bauten | 134.500 | 460.800 | 0,00 |
| 1/020071/6160 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 1.000 | 500 | 753,29 |
| 1/020071/6180 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen | 150.000 | 0 | 12.279,77 |
| 1/020071/6210 | Sonstige Transporte | 0 | 0 | 15,00 |
| 1/020071/6300 | Postdienste | 0 | 0 | 186,27 |
| 1/020071/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 10.000 | 0 | 22.526,18 |
| 1/020071/6570 | Geldverkehrs- und Bankspesen | 0 | 1.200 | 2.246,26 |
| 1/020071/7020 | Miet- und Pachtlaufwand | 35.000 | 24.500 | 33.678,96 |
| 1/020071/7130 | Interessentenbeiträge | 0 | 0 | 99,00 |
| 1/020071/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 190.000 | 52.000 | 192.111,49 |
| 1/020071/7297 | Sonstige Aufwendungen | 0 | 15.300 | 16.884,05 |
| 1/020079/6800 | Planmäßige Abschreibung | 63.500 | 59.900 | 59.428,76 |
| 1/020079/6830/900 | Verluste aus dem Abgang von Sachanlagen und immateriellen Vermögenswerten | 0 | 0 | 749,80 |
| 1/020079/7299 | Forderungsabschreibungen | 0 | 0 | 48.391,99 |
| 02007 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -948.000 | -1.214.800 | -413.460,75 |
| 1/02008 | Verbindungsstelle der Bundesländer | 400.000 | 350.000 | 350.000,00 |
| 1/020081/7296 | Aufwendungen auf Grund gesetzlicher Anordnungen | 400.000 | 350.000 | 350.000,00 |
| 02008 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -400.000 | -350.000 | -350.000,00 |
| 2/02009 | Amt der Landesregierung, Personalverrechnung mit LGA | 300 | 0 | 269,34 |
| 2/020095/8100 | Erträge aus Leistungen | 200 | 0 | 136,68 |
| 2/020095/8240/900 | Miet- und Pachterträge | 0 | 0 | 124,59 |
| 2/020095/8800/900 | Pensionsbeiträge und Sicherungsbeiträge | 100 | 0 | 8,07 |
| 1/02009 | Amt der Landesregierung, Personalverrechnung mit LGA | 107.000 | 0 | 120.668,45 |
| 1/020090/5000 | Geldbezüge der Beamtinnen und Beamten | 2.000 | 0 | 933,03 |
| 1/020090/5101 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Angestellte | 68.300 | 0 | 78.878,74 |
| 1/020090/5102 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Arbeiter | 4.100 | 0 | 1.740,60 |
| 1/020090/5631 | Sonstige Aufwandsentschädigungen | 100 | 0 | 10,00 |
| 1/020090/5655 | Mehrleistungszulagen | 2.000 | 0 | 10.173,40 |
| 1/020090/5690 | Sonstige Nebengebühren | 2.400 | 0 | 3.625,62 |
| 1/020090/5691 | Fahrtkostenzuschüsse gesetzlich/vertraglich | 1.500 | 0 | 1.586,76 |
| 1/020090/5800 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen für Beamtinnen und Beamte | 100 | 0 | 12,69 |
| 1/020090/5810 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Beamtinnen und Beamten | 100 | 0 | 8,38 |
| 1/020090/5820 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfe für Vertragsbedienstete | 3.200 | 0 | 2.826,69 |
| 1/020090/5831 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Angestellte | 10.700 | 0 | 12.562,14 |
| 1/020090/5832 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Arbeiter | 500 | 0 | 155,22 |
| 1/020090/5860 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Beamtinnen und Beamte | 1.000 | 0 | 8,33 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/020090/5861 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Angestellte | 1.000 | 0 | 745,82 |
| 1/020090/5862 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Arbeiter | 2.000 | 0 | 0,00 |
| 1/020090/5889 | Kommunalsteuer | 1.000 | 0 | 2,82 |
| 1/020090/5900 | Freiwillige Sozialleistungen | 1.000 | 0 | 636,00 |
| 1/020099/7297 | Sonstige Aufwendungen | 3.000 | 0 | 2.529,09 |
| 1/020099/7298 | Reisegebühren | 3.000 | 0 | 4.233,12 |
| 02009 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -106.700 | 0 | -120.399,11 |
| 2/02020 | Gebietsbauämter, Amtsbetrieb | 168.000 | 1.102.100 | 1.023.992,06 |
| 2/020204/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 10.400 | 8.000 | 8.997,55 |
| 2/020205/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 5.000 | 5.000 | 2.564,49 |
| 2/020205/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 119.900 | 60.900 | 0,00 |
| 2/020205/8270 | Kostenersätze für die Überlassung von Bediensteten an Dritte | 30.600 | 0 | 0,00 |
| 2/020205/8293 | Zinsen aus dem Geldverkehr in Euro | 100 | 100 | 0,38 |
| 2/020205/8299 | Sonstige Erträge | 100 | 500 | 0,23 |
| 2/020205/8501/900 | Transfers vom Bund, sonstige | 1.900 | 100 | 1.809,90 |
| 2/020205/8505 | Transfers von Gemeinden, sonstige | 0 | 1.027.500 | 1.010.619,51 |
| 1/02020 | Gebietsbauämter, Amtsbetrieb | 13.078.700 | 11.836.200 | 11.347.822,62 |
| 1/020200/5000 | Geldbezüge der Beamtinnen und Beamten | 8.616.500 | 8.771.300 | 7.733.704,08 |
| 1/020200/5101 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Angestellte | 2.484.000 | 1.223.400 | 1.668.149,74 |
| 1/020200/5102 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Arbeiter | 19.400 | 16.400 | 16.198,08 |
| 1/020200/5640 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 800 | 500 | 786,50 |
| 1/020200/5655 | Mehrleistungszulagen | 369.600 | 306.100 | 309.672,39 |
| 1/020200/5690 | Sonstige Nebengebühren | 17.300 | 17.200 | 12.194,62 |
| 1/020200/5691 | Fahrtkostenzuschüsse gesetzlich/vertraglich | 21.900 | 25.300 | 18.567,05 |
| 1/020200/5800 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen für Beamtinnen und Beamte | 201.900 | 264.900 | 198.585,23 |
| 1/020200/5810 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Beamtinnen und Beamten | 339.200 | 333.400 | 296.660,60 |
| 1/020200/5820 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfe für Vertragsbedienstete | 89.700 | 44.900 | 63.429,44 |
| 1/020200/5831 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Angestellte | 515.000 | 253.000 | 345.556,72 |
| 1/020200/5832 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Arbeiter | 4.100 | 3.700 | 3.455,52 |
| 1/020200/5860 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Beamtinnen und Beamte | 132.800 | 129.500 | 122.249,97 |
| 1/020200/5861 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Angestellte | 33.200 | 15.700 | 22.700,15 |
| 1/020200/5900 | Freiwillige Sozialleistungen | 31.400 | 46.800 | 33.283,02 |
| 1/020200/5910 | Dotierung von Rückstellungen für Abfertigungen | 0 | 0 | 31.843,00 |
| 1/020200/5912 | Dotierung von Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube | 128.800 | 0 | 15.629,78 |
| 1/020200/5919 | Dotierung von sonstigen Personalarückstellungen | 17.800 | 0 | 68.814,83 |
| 1/020201/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 8.000 | 8.000 | 5.976,18 |
| 1/020201/4000/099 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG); TK und IT | 2.500 | 4.500 | 958,67 |
| 1/020201/4090 | Ersatzteile | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/020201/4540 | Reinigungsmittel | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/020201/4550 | Chemische und sonstige artverwandte Mittel | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/020201/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 6.000 | 6.000 | 5.025,35 |
| 1/020201/4570 | Druckwerke | 12.000 | 10.000 | 21.921,36 |
| 1/020201/4580 | Mittel zur ärztlichen Betreuung und Gesundheitsvorsorge | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/020201/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 2.000 | 2.000 | 499,12 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/020201/4590/099 | Sonstige Verbrauchsgüter; TK und IT | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/020201/6160 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 3.500 | 4.000 | 131,19 |
| 1/020201/6180 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen | 1.000 | 500 | 500,40 |
| 1/020201/6300 | Postdienste | 4.000 | 4.000 | 2.300,14 |
| 1/020201/6570 | Geldverkehrs- und Bankspesen | 800 | 700 | 682,90 |
| 1/020201/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 5.000 | 5.500 | 2.771,60 |
| 1/020201/7020/099 | Miet- und Pachtaufwand; TK und IT | 2.000 | 1.500 | 1.498,08 |
| 1/020201/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 100 | 100 | 0,11 |
| 1/020201/7210/099 | Patent- und Lizenzgebühr; TK und IT | 300 | 300 | 0,00 |
| 1/020201/7232 | Repräsentationsaufwand | 400 | 500 | 5,45 |
| 1/020201/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 500 | 700 | 0,00 |
| 1/020201/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 2.900 | 2.000 | 2.887,88 |
| 1/020201/7280/099 | Sonstige Leistungen (Sonstige); TK und IT | 1.000 | 1.000 | 457,20 |
| 1/020209/6800 | Planmäßige Abschreibung | 2.500 | 2.000 | 2.583,99 |
| 1/020209/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 330.000 | 337.878,10 |
| 1/020209/7299 | Forderungsabschreibungen | 300 | 300 | 264,18 |
| 02020 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -12.910.700 | -10.734.100 | -10.323.830,56 |
| 1/02021 | Gebietsbauämter, Amtsgebäude | 85.900 | 103.300 | 56.549,02 |
| 1/020211/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 0 | 0 | 107,40 |
| 1/020211/6000/900 | Energiebezüge | 12.000 | 4.300 | 4.249,52 |
| 1/020211/6100 | Instandhaltung von Grund und Boden | 0 | 0 | 456,00 |
| 1/020211/6140 | Instandhaltung von Gebäuden und Bauten | 7.300 | 15.000 | 11.386,85 |
| 1/020211/6700 | Versicherungen | 1.700 | 1.400 | 1.545,00 |
| 1/020211/7100 | Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und -anlagen | 5.000 | 3.300 | 3.504,62 |
| 1/020211/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 58.000 | 78.000 | 33.428,35 |
| 1/020219/6800 | Planmäßige Abschreibung | 1.900 | 1.300 | 1.871,28 |
| 02021 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -85.900 | -103.300 | -56.549,02 |
| 1/02023 | Gebietsbauämter, variable Reisekosten | 675.000 | 675.000 | 555.363,89 |
| 1/020239/7298 | Reisegebühren | 675.000 | 675.000 | 555.363,89 |
| 02023 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -675.000 | -675.000 | -555.363,89 |
| 2/02030 | Straßenbauabteilungen | 58.900 | 75.500 | 40.815,70 |
| 2/020305/8060 | Veräußerungen von Altmaterial | 100 | 100 | 0,00 |
| 2/020305/8080 | Veräußerungen von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) | 100 | 100 | 0,00 |
| 2/020305/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 10.000 | 10.000 | 10.805,26 |
| 2/020305/8190 | Erträge aus der Auflösung von Wertberichtigungen zu Forderungen | 7.500 | 7.500 | 0,00 |
| 2/020305/8192 | Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen für ausstehende Rechnungen und Betriebspensionen | 0 | 0 | 9.062,74 |
| 2/020305/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 19.000 | 35.600 | 0,00 |
| 2/020305/8240/900 | Miet- und Pachterträge | 15.000 | 15.000 | 16.523,11 |
| 2/020305/8299 | Sonstige Erträge | 100 | 100 | 0,00 |
| 2/020305/8501/900 | Transfers vom Bund, sonstige | 7.000 | 7.000 | 4.424,59 |
| 2/020305/8603 | Transfers von Beteiligungen des Landes | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/02030 | Straßenbauabteilungen | 21.727.500 | 18.224.600 | 17.748.865,94 |
| 1/020300/5000 | Geldbezüge der Beamtinnen und Beamten | 12.101.900 | 10.615.000 | 9.955.124,85 |
| 1/020300/5101 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Angestellte | 4.978.100 | 3.801.000 | 3.904.375,89 |
| 1/020300/5102 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Arbeiter | 337.100 | 316.100 | 262.851,43 |
| 1/020300/5631 | Sonstige Aufwandsentschädigungen | 300 | 200 | 610,43 |
| 1/020300/5655 | Mehrleistungszulagen | 383.500 | 402.800 | 350.716,15 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---------------------------------------|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/020300/5690 | Sonstige Nebengebühren | 34.000 | 44.400 | 26.468,18 |
| 1/020300/5691 | Fahrtkostenzuschüsse gesetzlich/vertraglich | 68.500 | 79.200 | 64.542,68 |
| 1/020300/5800 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen für Beamtinnen und Beamte | 407.000 | 359.000 | 355.224,45 |
| 1/020300/5810 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Beamtinnen und Beamten | 561.100 | 434.000 | 413.443,22 |
| 1/020300/5820 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfe für Vertragsbedienstete | 176.700 | 146.500 | 151.697,24 |
| 1/020300/5831 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Angestellte | 1.019.800 | 770.200 | 827.434,06 |
| 1/020300/5832 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Arbeiter | 65.900 | 66.100 | 54.052,90 |
| 1/020300/5860 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Beamtinnen und Beamte | 184.400 | 164.100 | 155.377,82 |
| 1/020300/5861 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Angestellte | 63.700 | 47.600 | 53.273,26 |
| 1/020300/5862 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Arbeiter | 4.100 | 4.200 | 3.496,19 |
| 1/020300/5900 | Freiwillige Sozialleistungen | 56.100 | 57.600 | 59.353,45 |
| 1/020300/5910 | Dotierung von Rückstellungen für Abfertigungen | 0 | 2.300 | 31.700,00 |
| 1/020300/5912 | Dotierung von Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube | 159.900 | 0 | 136.982,67 |
| 1/020300/5919 | Dotierung von sonstigen Personalrückstellungen | 24.900 | 0 | 75.336,79 |
| 1/020301/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 17.500 | 12.000 | 13.478,67 |
| 1/020301/4000/099 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG); TK und IT | 1.000 | 1.000 | 242,40 |
| 1/020301/4090 | Ersatzteile | 1.000 | 1.600 | 314,18 |
| 1/020301/4090/099 | Ersatzteile; TK und IT | 2.000 | 0 | 1.666,25 |
| 1/020301/4200 | Roh-, Hilfs- und Baustoffe | 6.000 | 900 | 5.339,28 |
| 1/020301/4280 | Fertig bezogene Teile | 9.000 | 1.100 | 8.403,13 |
| 1/020301/4540 | Reinigungsmittel | 9.500 | 8.100 | 8.909,58 |
| 1/020301/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 35.000 | 30.000 | 30.713,55 |
| 1/020301/4560/099 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel; TK und IT | 9.000 | 0 | 6.779,90 |
| 1/020301/4570 | Druckwerke | 45.000 | 18.000 | 39.496,17 |
| 1/020301/4580 | Mittel zur ärztlichen Betreuung und Gesundheitsvorsorge | 500 | 100 | 189,54 |
| 1/020301/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 8.000 | 16.000 | 6.577,14 |
| 1/020301/4590/099 | Sonstige Verbrauchsgüter; TK und IT | 500 | 17.000 | 141,16 |
| 1/020301/6000 | Energiebezüge | 135.000 | 55.000 | 87.593,10 |
| 1/020301/6140 | Instandhaltung von Gebäuden und Bauten | 25.000 | 10.000 | 14.784,40 |
| 1/020301/6160 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 1.000 | 1.500 | 720,45 |
| 1/020301/6160/099 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen; TK und IT | 8.000 | 5.000 | 6.247,24 |
| 1/020301/6180 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen | 15.000 | 4.000 | 10.230,27 |
| 1/020301/6180/099 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen; TK und IT | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/020301/6300 | Postdienste | 5.500 | 7.500 | 3.854,79 |
| 1/020301/6320 | Telekommunikationsdienste | 120.000 | 100.000 | 106.598,54 |
| 1/020301/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 100 | 1.000 | 0,00 |
| 1/020301/6420 | Sonstiger Gerichtsaufwand | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/020301/6570 | Geldverkehrs- und Bankspesen | 1.000 | 100 | 165,27 |
| 1/020301/6700 | Versicherungen | 1.000 | 100 | 287,50 |
| 1/020301/7020 | Miet- und Pachtlaufwand | 10.000 | 5.500 | 5.080,47 |
| 1/020301/7020/099 | Miet- und Pachtlaufwand; TK und IT | 35.000 | 30.000 | 26.070,50 |
| 1/020301/7100 | Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und -anlagen | 42.000 | 27.000 | 31.440,67 |
| 1/020301/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 3.000 | 2.900 | 2.487,45 |
| 1/020301/7210/099 | Patent- und Lizenzgebühr; TK und IT | 25.000 | 87.900 | 8.464,27 |
| 1/020301/7232/900 | Repräsentationsaufwand | 100 | 0 | 13,98 |
| 1/020301/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 500 | 100 | 381,24 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/020301/7270/099 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen; TK und IT | 0 | 2.000 | 0,00 |
| 1/020301/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 225.000 | 122.500 | 200.974,11 |
| 1/020301/7280/099 | Sonstige Leistungen (Sonstige); TK und IT | 135.000 | 127.000 | 120.812,06 |
| 1/020309/6800 | Planmäßige Abschreibung | 110.000 | 105.100 | 79.772,74 |
| 1/020309/6880 | Dotierung von Rückstellungen für ausstehende Rechnungen | 25.000 | 1.500 | 20.624,82 |
| 1/020309/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 25.500 | 20.000 | 11.495,20 |
| 1/020309/7290/099 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes; TK und IT | 1.000 | 87.100 | 0,00 |
| 1/020309/7298 | Reisegebühren | 7.000 | 5.000 | 6.454,26 |
| 1/020309/7299 | Forderungsabschreibungen | 600 | 500 | 0,00 |
| 02030 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -21.668.600 | -18.149.100 | -17.708.050,24 |
| 2/02033 | Straßenbauabteilungen, variable Reisekosten | 100 | 100 | 4.004,80 |
| 2/020335/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 100 | 100 | 4.004,80 |
| 1/02033 | Straßenbauabteilungen, variable Reisekosten | 240.600 | 240.600 | 192.377,54 |
| 1/020339/7298 | Reisegebühren | 240.600 | 240.600 | 192.377,54 |
| 02033 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -240.500 | -240.500 | -188.372,74 |
| 2/02048 | Personalangelegenheiten, Covid-19 | 0 | 0 | 3.823.821,89 |
| 2/020485/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 0 | 0 | 3.823.821,89 |
| 1/02048 | Personalangelegenheiten, Covid-19 | 0 | 0 | 18.163.400,66 |
| 1/020480/5000 | Geldbezüge der Beamtinnen und Beamten | 0 | 0 | 281.445,61 |
| 1/020480/5101 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Angestellte | 0 | 0 | 10.590.407,93 |
| 1/020480/5102 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Arbeiter | 0 | 0 | 908,78 |
| 1/020480/5655 | Mehrleistungszulagen | 0 | 0 | 4.250.865,96 |
| 1/020480/5690 | Sonstige Nebengebühren | 0 | 0 | 142.020,59 |
| 1/020480/5691 | Fahrtkostenzuschüsse gesetzlich/vertraglich | 0 | 0 | 1.424,69 |
| 1/020480/5800 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen für Beamtinnen und Beamte | 0 | 0 | 19.794,14 |
| 1/020480/5810 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Beamtinnen und Beamten | 0 | 0 | 107.091,39 |
| 1/020480/5820 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfe für Vertragsbedienstete | 0 | 0 | 427.919,09 |
| 1/020480/5831 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Angestellte | 0 | 0 | 2.189.814,60 |
| 1/020480/5861 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Angestellte | 0 | 0 | 151.707,88 |
| 02048 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | -14.339.578,77 |
| 1/02050 | Vermessung | 626.600 | 688.200 | 571.391,10 |
| 1/020509/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 5.000 | 5.000 | 886,38 |
| 1/020509/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 1.000 | 1.000 | 0,00 |
| 1/020509/4570 | Druckwerke | 500 | 300 | 0,00 |
| 1/020509/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 1.500 | 1.500 | 0,00 |
| 1/020509/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 5.000 | 10.000 | 0,00 |
| 1/020509/6800 | Planmäßige Abschreibung | 47.700 | 32.500 | 47.062,33 |
| 1/020509/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 50.000 | 78.700 | 32.147,92 |
| 1/020509/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 515.900 | 559.200 | 491.294,47 |
| 02050 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -626.600 | -688.200 | -571.391,10 |
| 2/02055 | Geotechnische Sondierungen | 4.100 | 3.000 | 4.345,80 |
| 2/020554/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 4.345,80 |
| 2/020555/8299 | Sonstige Erträge | 3.600 | 2.500 | 0,00 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 2/020555/8505 | Transfers von Gemeinden, sonstige | 500 | 500 | 0,00 |
| 1/02055 | Geotechnische Sondierungen | 10.000 | 10.000 | 4.345,80 |
| 1/020559/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 10.000 | 10.000 | 4.345,80 |
| 02055 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -5.900 | -7.000 | 0,00 |
| 1/02060 | Normenwesen | 331.000 | 320.000 | 312.625,91 |
| 1/020608/7660 | Gesetzliche Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 125.000 | 125.000 | 121.129,91 |
| 1/020609/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 206.000 | 195.000 | 191.496,00 |
| 02060 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -331.000 | -320.000 | -312.625,91 |
| 2/02100 | Informationsdienst | 25.000 | 25.000 | 16.213,59 |
| 2/021005/8070/900 | Veräußerungen von Erzeugnissen | 15.000 | 15.000 | 9.456,79 |
| 2/021005/8150/900 | Gebühren für Verwaltungsleistungen | 10.000 | 10.000 | 1.356,80 |
| 2/021008/8014 | Veräußerungen von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 0 | 0 | 5.400,00 |
| 1/02100 | Informationsdienst | 4.243.800 | 4.359.500 | 3.934.400,01 |
| 1/021000/5640 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 12.000 | 12.000 | 12.453,00 |
| 1/021001/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 6.000 | 6.000 | 7.415,07 |
| 1/021001/4130 | Handelswaren | 40.000 | 40.000 | 0,00 |
| 1/021001/4200 | Roh-, Hilfs- und Baustoffe | 1.000 | 1.000 | 0,00 |
| 1/021001/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 1.000 | 1.000 | 0,00 |
| 1/021001/4570 | Druckwerke | 5.000 | 15.000 | 1.583,76 |
| 1/021001/6160 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/021001/6180 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/021001/6210 | Sonstige Transporte | 500 | 500 | 211,30 |
| 1/021001/6300 | Postdienste | 50.400 | 50.400 | 35.686,80 |
| 1/021001/6310 | Sonstige Nachrichtenübermittlung | 180.000 | 180.000 | 166.908,36 |
| 1/021001/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 5.000 | 5.000 | 0,00 |
| 1/021001/6700 | Versicherungen | 0 | 0 | 731,49 |
| 1/021001/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/021001/7232 | Repräsentationsaufwand | 30.000 | 30.000 | 23.708,32 |
| 1/021001/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 50.000 | 50.000 | 44.549,00 |
| 1/021001/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 3.846.600 | 3.960.000 | 3.613.895,03 |
| 1/021005/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 1.000 | 1.000 | 0,00 |
| 1/021009/6800 | Planmäßige Abschreibung | 15.000 | 7.300 | 15.171,82 |
| 1/021009/6830/900 | Verluste aus dem Abgang von Sachanlagen und immateriellen Vermögenswerten | 0 | 0 | 3.981,64 |
| 1/021009/6950 | Wertberichtigungen zu Forderungen | 0 | 0 | 2,60 |
| 1/021009/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 0 | 0 | 1.114,24 |
| 1/021009/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 6.974,58 |
| 1/021009/7299 | Forderungsabschreibungen | 0 | 0 | 13,00 |
| 02100 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -4.218.800 | -4.334.500 | -3.918.186,42 |
| 2/02110 | NÖ Geo-Informationssystem (NÖGIS) | 0 | 0 | 4.984,15 |
| 2/021105/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 0 | 0 | 4.984,15 |
| 1/02110 | NÖ Geo-Informationssystem (NÖGIS) | 829.400 | 643.900 | 586.816,61 |
| 1/021109/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 4.400 | 1.000 | 0,00 |
| 1/021109/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 2.000 | 10.000 | 0,00 |
| 1/021109/6800 | Planmäßige Abschreibung | 12.900 | 12.900 | 13.105,43 |
| 1/021109/6880 | Dotierung von Rückstellungen für ausstehende Rechnungen | 0 | 0 | 32.686,22 |
| 1/021109/7210/099 | Patent- und Lizenzgebühr; TK und IT | 351.600 | 13.000 | 453,72 |
| 1/021109/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 458.500 | 607.000 | 540.571,24 |
| 02110 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -829.400 | -643.900 | -581.832,46 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 2/02117 | NÖ Geotage | 5.000 | 0 | 0,00 |
| 2/021175/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 5.000 | 0 | 0,00 |
| 1/02117 | NÖ Geotage | 5.000 | 0 | 0,00 |
| 1/021179/4570 | Druckwerke | 1.000 | 0 | 0,00 |
| 1/021179/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 1.000 | 0 | 0,00 |
| 1/021179/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 3.000 | 0 | 0,00 |
| 02117 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 2/02195 | EuropeDirect Informationsnetzwerk - Infostelle NÖ | 0 | 0 | 35.399,90 |
| 2/021955/8890 | Transfers von der Europäischen Union | 0 | 0 | 35.399,90 |
| 1/02195 | EuropeDirect Informationsnetzwerk - Infostelle NÖ | 85.000 | 69.000 | 50.279,76 |
| 1/021959/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 48,70 |
| 1/021959/7297 | Sonstige Aufwendungen | 85.000 | 69.000 | 50.231,06 |
| 02195 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -85.000 | -69.000 | -14.879,86 |
| 2/02200 | Raumordnung | 0 | 0 | 62.703,61 |
| 2/022005/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 0 | 62.703,61 |
| 1/02200 | Raumordnung | 1.735.100 | 1.169.900 | 1.621.076,08 |
| 1/022005/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 200.000 | 160.000 | 42.856,71 |
| 1/022005/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 0 | 0 | 5.443,00 |
| 1/022005/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 100.000 | 200.000 | 50.011,54 |
| 1/022009/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 2.000 | 3.000 | 1.550,01 |
| 1/022009/4570 | Druckwerke | 0 | 2.000 | 69,00 |
| 1/022009/6300 | Postdienste | 2.000 | 2.000 | 1.849,42 |
| 1/022009/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 130.000 | 0 | 7.207,99 |
| 1/022009/6800 | Planmäßige Abschreibung | 100 | 100 | 86,40 |
| 1/022009/6881 | Dotierung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 0 | 11.549,40 |
| 1/022009/7210/099 | Patent- und Lizenzgebühr; TK und IT | 0 | 0 | 330,00 |
| 1/022009/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 1.301.000 | 802.800 | 1.472.122,61 |
| 1/022009/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 0 | 0 | 28.000,00 |
| 02200 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.735.100 | -1.169.900 | -1.558.372,47 |
| 2/02201 | Baurechtsaktion | 4.690.500 | 4.780.000 | 5.044.976,95 |
| 2/022015/8190 | Erträge aus der Auflösung von Wertberichtigungen zu Forderungen | 40.000 | 50.000 | 34.048,85 |
| 2/022015/8240/900 | Miet- und Pachterträge | 1.000.000 | 980.000 | 1.014.429,20 |
| 2/022015/8291 | Pönal-, Stundungs- und Verzugszinsen | 500 | 0 | 476,90 |
| 2/022018/8011 | Veräußerungen von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen | 3.650.000 | 3.750.000 | 3.996.022,00 |
| 1/02201 | Baurechtsaktion | 365.000 | 515.000 | 347.245,86 |
| 1/022019/6950 | Wertberichtigungen zu Forderungen | 35.000 | 30.000 | 30.747,53 |
| 1/022019/6980 | Sonstige Wertberichtigungen zum kurzfristigen und langfristigen Vermögen | 200.000 | 400.000 | 154.812,32 |
| 1/022019/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 125.000 | 80.000 | 153.477,65 |
| 1/022019/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 5.000 | 5.000 | 8.208,36 |
| 02201 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 4.325.500 | 4.265.000 | 4.697.731,09 |
| 2/02205 | NAFES | 0 | 0 | 337.417,59 |
| 2/022055/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 0 | 337.417,59 |
| 1/02205 | NAFES | 900.000 | 900.000 | 870.380,26 |
| 1/022055/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 75.000 | 75.000 | 26.189,68 |
| 1/022055/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 90.000 | 90.000 | 95.436,30 |
| 1/022055/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 130.000 | 130.000 | 77.611,63 |
| 1/022057/7355 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige | 580.000 | 580.000 | 207.992,98 |
| 1/022059/6881 | Dotierung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 0 | 457.933,85 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/022059/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 25.000 | 25.000 | 5.215,82 |
| 02205 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -900.000 | -900.000 | -532.962,67 |
| 1/02208 | Grundlagenforschung, Statistik | 46.600 | 45.000 | 44.176,51 |
| 1/022089/4570 | Druckwerke | 0 | 1.000 | 0,00 |
| 1/022089/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 46.600 | 44.000 | 43.281,11 |
| 1/022089/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 895,40 |
| 02208 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -46.600 | -45.000 | -44.176,51 |
| 1/02209 | Raumordnungsmaßnahmen | 4.190.100 | 4.085.800 | 4.134.041,45 |
| 1/022097/7355 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige | 4.190.000 | 4.085.000 | 4.134.000,00 |
| 1/022099/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 100 | 800 | 41,45 |
| 02209 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -4.190.100 | -4.085.800 | -4.134.041,45 |
| 1/02212 | Verein "NÖ-Wien, gemeinsame Entwicklungsräume" | 82.000 | 82.000 | 82.000,00 |
| 1/022129/7260 | Mitgliedsbeiträge an Institutionen | 82.000 | 82.000 | 82.000,00 |
| 02212 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -82.000 | -82.000 | -82.000,00 |
| 1/02213 | Biosphärenpark Wienerwald | 2.720.000 | 2.385.000 | 2.374.435,99 |
| 1/022134/7660 | Gesetzliche Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 500.000 | 400.000 | 400.000,00 |
| 1/022137/7710 | Entschädigungen für Vermögensverluste | 1.670.000 | 471.000 | 1.505.897,02 |
| 1/022139/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 550.000 | 1.514.000 | 468.538,97 |
| 02213 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -2.720.000 | -2.385.000 | -2.374.435,99 |
| 1/02214 | Interreg V-A AT-CZ, Bescheinigungsbehörde, Technische Hilfe | 0 | 10.000 | 0,00 |
| 1/022149/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 0 | 10.000 | 0,00 |
| 02214 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | -10.000 | 0,00 |
| 2/02216 | Interreg V-A AT-CZ, Bescheinigungsbehörde | 0 | 100.000 | 73.517,08 |
| 2/022165/8503 | Transfers von Ländern, sonstige | 0 | 5.800 | 18.233,08 |
| 2/022165/8830 | Transfers vom Ausland | 0 | 9.200 | 0,00 |
| 2/022165/8890 | Transfers von der Europäischen Union | 0 | 85.000 | 55.284,00 |
| 1/02216 | Interreg V-A AT-CZ, Bescheinigungsbehörde | 0 | 100.000 | 121.036,41 |
| 1/022169/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 0 | 100.000 | 55.284,00 |
| 1/022169/7299 | Forderungsabschreibungen | 0 | 0 | 65.752,41 |
| 02216 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | -47.519,33 |
| 1/02218 | Regionalförderung; Raumordnung und Raumplanung | 0 | 0 | 930.000,00 |
| 1/022187/7480 | Kapitaltransfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 140.000,00 |
| 1/022189/6881 | Dotierung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 0 | 790.000,00 |
| 02218 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | -930.000,00 |
| 2/02241 | Regionalförderung | 0 | 0 | 30.467.212,08 |
| 2/022415/8190/152 | Erträge aus der Auflösung von Wertberichtigungen zu Forderungen; Regionalförderung | 0 | 0 | 1.243.868,22 |
| 2/022415/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 0 | 28.708.976,56 |
| 2/022415/8200/152 | Zinserträge aus gegebenen Darlehen und aktiven Finanzinstrumenten; Regionalförderung | 0 | 0 | 25.200,00 |
| 2/022415/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 472.900,59 |
| 2/022415/8299 | Sonstige Erträge | 0 | 0 | 0,04 |
| 2/022418/8910 | Sonstige Wertaufholungen / Bestandsvermehrungen am kurzfristigen und langfristigen Vermögen | 0 | 0 | 16.266,67 |
| 1/02241 | Regionalförderung | 32.000.000 | 30.400.000 | 11.918.216,02 |
| 1/022417/7480 | Kapitaltransfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 32.000.000 | 30.400.000 | 0,00 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/022419/6960/152 | Wertberichtigungen zu Forderungen aus gewährten Darlehen; Regionalförderung | 0 | 0 | 11.169.130,14 |
| 1/022419/6960/153 | Wertberichtigungen zu Forderungen aus gewährten Darlehen; Regionalförderung | 0 | 0 | 121.890,73 |
| 1/022419/6980 | Sonstige Wertberichtigungen zum kurzfristigen und langfristigen Vermögen | 0 | 0 | 21.095,89 |
| 1/022419/7299/152 | Forderungsabschreibungen; Regionalförderung | 0 | 0 | 606.099,26 |
| 02241 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -32.000.000 | -30.400.000 | 18.548.996,06 |
| 1/02290 | Planungsgemeinschaft Ost | 50.000 | 44.500 | 36.561,90 |
| 1/022909/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 50.000 | 44.500 | 36.561,90 |
| 02290 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -50.000 | -44.500 | -36.561,90 |
| 2/02301 | Staatsbürgerschaftsevidenz | 10.000 | 0 | 13.000,00 |
| 2/023015/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 10.000 | 0 | 13.000,00 |
| 1/02301 | Staatsbürgerschaftsevidenz | 257.000 | 256.000 | 251.812,00 |
| 1/023018/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 52.000 | 53.000 | 50.919,00 |
| 1/023018/7307 | Transfers an Gemeindeverbände, sonstige | 205.000 | 203.000 | 200.893,00 |
| 02301 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -247.000 | -256.000 | -238.812,00 |
| 1/02304 | Landes-Wählerevidenz | 1.000 | 158.000 | 154.867,50 |
| 1/023049/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 1.000 | 158.000 | 154.867,50 |
| 02304 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.000 | -158.000 | -154.867,50 |
| 2/02412 | EU,EFRE-Projektierung, Bauleitung usw.; Landesstraßen | 1.200 | 157.000 | 1.285.831,79 |
| 2/024125/8501/900 | Transfers vom Bund, sonstige | 100 | 156.000 | 0,00 |
| 2/024125/8830 | Transfers vom Ausland | 100 | 0 | 1.285.831,79 |
| 2/024128/8900 | Aktivierete Eigenleistungen | 1.000 | 1.000 | 0,00 |
| 1/02412 | EU,EFRE-Projektierung, Bauleitung usw.; Landesstraßen | 35.000 | 1.000 | 4.416.938,02 |
| 1/024127/7355 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige | 0 | 0 | 4.382.142,08 |
| 1/024129/6800 | Planmäßige Abschreibung | 35.000 | 1.000 | 34.795,94 |
| 02412 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -33.800 | 156.000 | -3.131.106,23 |
| 2/02900 | Buchdruckerei | 311.100 | 220.000 | 312.105,90 |
| 2/029004/8260/900 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 281.100 | 190.000 | 270.772,00 |
| 2/029005/8060 | Veräußerungen von Altmaterial | 0 | 0 | 3.600,00 |
| 2/029005/8170/900 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 30.000 | 30.000 | 30.019,71 |
| 2/029005/8280/900 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 101,99 |
| 2/029008/8910 | Sonstige Wertaufholungen / Bestandsvermehrungen am kurzfristigen und langfristigen Vermögen | 0 | 0 | 7.612,20 |
| 1/02900 | Buchdruckerei | 639.500 | 642.500 | 550.243,05 |
| 1/029001/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 0 | 9.600 | 18.894,15 |
| 1/029001/4200/900 | Roh-, Hilfs- und Baustoffe | 247.000 | 176.000 | 185.542,98 |
| 1/029001/4550 | Chemische und sonstige artverwandte Mittel | 0 | 0 | 935,40 |
| 1/029001/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 20.000 | 20.000 | 19.268,35 |
| 1/029001/6160 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 88.500 | 43.600 | 49.780,81 |
| 1/029001/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 201.500 | 341.000 | 209.772,10 |
| 1/029001/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 20.000 | 1.800 | 1.250,60 |
| 1/029001/7280/099 | Sonstige Leistungen (Sonstige); TK und IT | 0 | 2.000 | 4.386,60 |
| 1/029009/6800 | Planmäßige Abschreibung | 62.500 | 48.500 | 60.412,06 |
| 02900 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -328.400 | -422.500 | -238.137,15 |
| 1/02901 | Buchdruckerei; Investitionen | 110.800 | 110.800 | 110.757,24 |
| 1/029019/6800 | Planmäßige Abschreibung | 110.800 | 110.800 | 110.757,24 |
| 02901 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -110.800 | -110.800 | -110.757,24 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/02930 | Werkstätten, übrige | 163.500 | 154.200 | 303.160,31 |
| 1/029301/4000/900 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 50.000 | 26.500 | 35.565,47 |
| 1/029301/4090/900 | Ersatzteile | 4.000 | 9.300 | 4.720,51 |
| 1/029301/4200/900 | Roh-, Hilfs- und Baustoffe | 31.000 | 61.000 | 89.156,13 |
| 1/029301/4280 | Fertig bezogene Teile | 0 | 0 | 99.550,00 |
| 1/029301/4590/900 | Sonstige Verbrauchsgüter | 28.000 | 30.000 | 33.973,78 |
| 1/029301/6160/900 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 10.000 | 5.900 | 6.845,35 |
| 1/029301/6180/900 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen | 15.000 | 0 | 7.836,08 |
| 1/029309/6800 | Planmäßige Abschreibung | 25.500 | 21.500 | 25.512,99 |
| 02930 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -163.500 | -154.200 | -303.160,31 |
| 2/02931 | Begutachtungsplaketten | 4.500 | 4.500 | 1.848,60 |
| 2/029315/8030 | Veräußerungen von Handelswaren | 2.500 | 2.500 | 1.848,60 |
| 2/029315/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 2.000 | 2.000 | 0,00 |
| 1/02931 | Begutachtungsplaketten | 3.800 | 3.800 | 1.900,00 |
| 1/029311/4130 | Handelswaren | 2.000 | 2.000 | 1.900,00 |
| 1/029311/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 1.800 | 1.800 | 0,00 |
| 02931 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 700 | 700 | -51,40 |
| 2/02940 | Materialamt | 262.000 | 262.000 | 360.118,36 |
| 2/029404/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 190.000 | 190.000 | 225.785,02 |
| 2/029405/8030 | Veräußerungen von Handelswaren | 20.000 | 20.000 | 18.438,62 |
| 2/029405/8060 | Veräußerungen von Altmaterial | 0 | 0 | 279,03 |
| 2/029405/8070/900 | Veräußerungen von Erzeugnissen | 2.000 | 2.000 | 1.659,95 |
| 2/029405/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 50.000 | 50.000 | 113.955,74 |
| 1/02940 | Materialamt | 1.226.100 | 1.103.100 | 1.010.488,01 |
| 1/029401/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 15.000 | 8.200 | 16.305,44 |
| 1/029401/4130 | Handelswaren | 0 | 2.600 | 22.317,98 |
| 1/029401/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 600.000 | 220.000 | 558.781,51 |
| 1/029401/4570 | Druckwerke | 12.000 | 8.200 | 12.490,10 |
| 1/029401/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 586.000 | 856.500 | 326.684,18 |
| 1/029401/6180 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen | 6.000 | 2.500 | 1.911,60 |
| 1/029401/6210 | Sonstige Transporte | 0 | 0 | 17,66 |
| 1/029401/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 0 | 2.000 | 0,00 |
| 1/029409/6800 | Planmäßige Abschreibung | 7.100 | 3.100 | 7.122,63 |
| 1/029409/6880 | Dotierung von Rückstellungen für ausstehende Rechnungen | 0 | 0 | 64.856,91 |
| 02940 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -964.100 | -841.100 | -650.369,65 |
| 2/02949 | Gebäudeverwaltung, Covid-19 | 0 | 0 | 498.723,86 |
| 2/029498/8910 | Sonstige Wertaufholungen / Bestandsvermehrungen am kurzfristigen und langfristigen Vermögen | 0 | 0 | 498.723,86 |
| 1/02949 | Gebäudeverwaltung, Covid-19 | 0 | 0 | 4.521.477,83 |
| 1/029491/4300 | Lebensmittel | 0 | 0 | 23.542,44 |
| 1/029491/4580 | Mittel zur ärztlichen Betreuung und Gesundheitsvorsorge | 0 | 0 | 1.055.011,36 |
| 1/029491/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 0 | 0 | 88.623,24 |
| 1/029491/6000 | Energiebezüge | 0 | 0 | 5.760,00 |
| 1/029491/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 0 | 0 | 5.025,32 |
| 1/029491/6700 | Versicherungen | 0 | 0 | 71.467,50 |
| 1/029491/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 0 | 0 | 2.936.604,91 |
| 1/029491/7297 | Sonstige Aufwendungen | 0 | 0 | 58.894,69 |
| 1/029499/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 276.548,37 |
| 02949 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | -4.022.753,97 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 2/03000 | Bezirkshauptmannschaften, Personal | 1.282.800 | 1.831.300 | 1.338.473,07 |
| 2/030004/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 823.300 | 620.000 | 714.772,66 |
| 2/030005/8170/900 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 55.000 | 60.000 | 5.873,60 |
| 2/030005/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 701.300 | 231.633,34 |
| 2/030005/8299 | Sonstige Erträge | 10.800 | 10.000 | 6.803,17 |
| 2/030005/8501/900 | Transfers vom Bund, sonstige | 129.000 | 120.000 | 141.310,49 |
| 2/030005/8505 | Transfers von Gemeinden, sonstige | 6.100 | 10.000 | 5.312,48 |
| 2/030005/8507 | Transfers von Gemeindeverbänden, sonstige | 258.600 | 310.000 | 232.767,33 |
| 1/03000 | Bezirkshauptmannschaften, Personal | 153.301.600 | 132.154.100 | 131.088.308,30 |
| 1/030000/5000 | Geldbezüge der Beamtinnen und Beamten | 85.300.000 | 77.565.600 | 73.884.939,39 |
| 1/030000/5101 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Angestellte | 38.247.600 | 30.040.300 | 32.110.793,15 |
| 1/030000/5102 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Arbeiter | 3.517.000 | 3.632.500 | 3.244.820,12 |
| 1/030000/5103 | Geldbezüge der ganzjährig Beschäftigten, Sonstige | 43.800 | 15.000 | 6.825,32 |
| 1/030000/5631 | Sonstige Aufwandsentschädigungen | 376.300 | 269.200 | 266.061,40 |
| 1/030000/5640 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 272.000 | 259.700 | 232.298,06 |
| 1/030000/5655 | Mehrleistungszulagen | 3.507.500 | 1.727.900 | 2.994.188,71 |
| 1/030000/5690 | Sonstige Nebengebühren | 188.400 | 209.800 | 172.208,98 |
| 1/030000/5691 | Fahrtkostenzuschüsse gesetzlich/vertraglich | 521.200 | 576.300 | 469.576,77 |
| 1/030000/5710 | Ständige persönliche Dienste | 192.400 | 225.300 | 164.224,60 |
| 1/030000/5800 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen für Beamtinnen und Beamte | 3.078.500 | 2.856.000 | 2.628.601,47 |
| 1/030000/5810 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Beamtinnen und Beamten | 3.465.200 | 3.424.400 | 3.328.957,63 |
| 1/030000/5820 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfe für Vertragsbedienstete | 1.259.000 | 1.163.800 | 1.169.398,23 |
| 1/030000/5831 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Angestellte | 7.493.100 | 6.440.800 | 6.583.416,97 |
| 1/030000/5832 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Arbeiter | 798.400 | 718.500 | 681.684,58 |
| 1/030000/5860 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Beamtinnen und Beamte | 1.288.800 | 1.245.500 | 1.185.795,62 |
| 1/030000/5861 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Angestellte | 468.800 | 344.800 | 394.725,08 |
| 1/030000/5862 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Arbeiter | 34.100 | 28.100 | 29.720,10 |
| 1/030000/5900 | Freiwillige Sozialleistungen | 432.600 | 460.600 | 458.189,43 |
| 1/030000/5910 | Dotierung von Rückstellungen für Abfertigungen | 128.300 | 0 | 0,00 |
| 1/030000/5912 | Dotierung von Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube | 1.530.900 | 0 | 189.343,12 |
| 1/030000/5919 | Dotierung von sonstigen Personalarückstellungen | 211.900 | 0 | 0,00 |
| 1/030009/7298 | Reisegebühren | 945.800 | 950.000 | 892.539,57 |
| 03000 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -152.018.800 | -130.322.800 | -129.749.835,23 |
| 2/03001 | Bezirkshauptmannschaften, Amtsgebäude | 230.000 | 320.000 | 315.407,18 |
| 2/030014/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 20.000 | 30.000 | 22.040,43 |
| 2/030015/8100 | Erträge aus Leistungen | 0 | 0 | 14.701,83 |
| 2/030015/8192 | Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen für ausstehende Rechnungen und Betriebspensionen | 0 | 0 | 187,92 |
| 2/030015/8240/900 | Miet- und Pachterträge | 180.000 | 260.000 | 197.324,38 |
| 2/030015/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 30.000 | 30.000 | 75.779,60 |
| 2/030015/8299 | Sonstige Erträge | 0 | 0 | 944,02 |
| 2/030015/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 0 | 0 | 4.429,00 |
| 1/03001 | Bezirkshauptmannschaften, Amtsgebäude | 21.565.500 | 16.362.600 | 8.503.840,56 |
| 1/030011/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 50.000 | 50.000 | 47.902,23 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/030011/4000/099 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG); TK und IT | 0 | 0 | 396,72 |
| 1/030011/4200 | Roh-, Hilfs- und Baustoffe | 0 | 0 | 3.730,37 |
| 1/030011/4540 | Reinigungsmittel | 20.000 | 30.000 | 27.182,25 |
| 1/030011/4550 | Chemische und sonstige artverwandte Mittel | 0 | 0 | 1.800,00 |
| 1/030011/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 133.000 | 113.000 | 115.746,74 |
| 1/030011/6000/900 | Energiebezüge | 1.810.000 | 3.460.000 | 1.189.010,03 |
| 1/030011/6100 | Instandhaltung von Grund und Boden | 65.000 | 32.500 | 61.548,80 |
| 1/030011/6130 | Instandhaltung von sonstigen Grundstückseinrichtungen | 135.000 | 120.000 | 46.860,16 |
| 1/030011/6140/900 | Instandhaltung von Gebäuden und Bauten | 12.165.000 | 7.648.500 | 2.102.211,36 |
| 1/030011/6160 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 405.000 | 15.000 | 17.741,18 |
| 1/030011/6160/099 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen; TK und IT | 0 | 0 | 86.252,40 |
| 1/030011/6170/900 | Instandhaltung von Fahrzeugen | 0 | 0 | 2.044,80 |
| 1/030011/6180/900 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen | 402.000 | 94.000 | 131.332,06 |
| 1/030011/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 26.000 | 45.000 | 5.040,00 |
| 1/030011/6700 | Versicherungen | 208.000 | 72.000 | 207.843,34 |
| 1/030011/7020/900 | Miet- und Pacht aufwand | 0 | 557.000 | 481.530,72 |
| 1/030011/7100/900 | Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und -anlagen | 400.000 | 390.000 | 388.738,74 |
| 1/030011/7150/900 | Andere öffentliche Abgaben | 100.000 | 102.000 | 101.785,12 |
| 1/030011/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 5.580.000 | 3.600.000 | 3.171.121,85 |
| 1/030011/7297 | Sonstige Aufwendungen | 0 | 0 | 40,00 |
| 1/030019/6800 | Planmäßige Abschreibung | 66.500 | 33.600 | 60.551,59 |
| 1/030019/6830/900 | Verluste aus dem Abgang von Sachanlagen und immateriellen Vermögenswerten | 0 | 0 | 194,24 |
| 1/030019/6880 | Dotierung von Rückstellungen für ausstehende Rechnungen | 0 | 0 | 253.235,86 |
| 03001 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -21.335.500 | -16.042.600 | -8.188.433,38 |
| 2/03003 | Bezirkshauptmannschaften, Amtsbetrieb | 5.764.000 | 5.764.000 | 6.963.976,36 |
| 2/030034/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 14.000 | 14.000 | 242.758,67 |
| 2/030035/8060 | Veräußerungen von Altmaterial | 0 | 0 | 1.308,10 |
| 2/030035/8150 | Gebühren für Verwaltungsleistungen | 600.000 | 600.000 | 682.443,35 |
| 2/030035/8170/900 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 2.800.000 | 2.800.000 | 3.286.122,32 |
| 2/030035/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 350.000 | 350.000 | 410.375,54 |
| 2/030035/8299/900 | Sonstige Erträge | 0 | 0 | 18.171,48 |
| 2/030035/8810 | Geldstrafen | 2.000.000 | 2.000.000 | 2.322.496,90 |
| 2/030038/8014 | Veräußerungen von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 0 | 0 | 300,00 |
| 1/03003 | Bezirkshauptmannschaften, Amtsbetrieb | 13.176.000 | 12.094.500 | 11.512.780,45 |
| 1/030031/4000/099 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG); TK und IT | 0 | 0 | 1.429,20 |
| 1/030031/4000/900 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 90.000 | 63.000 | 103.579,42 |
| 1/030031/4130 | Handelswaren | 0 | 3.100 | 3.211,66 |
| 1/030031/4300 | Lebensmittel | 0 | 0 | 110,30 |
| 1/030031/4560/900 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 20.000 | 10.100 | 31.476,59 |
| 1/030031/4570/900 | Druckwerke | 7.500.000 | 5.822.000 | 8.705.137,99 |
| 1/030031/4590/900 | Sonstige Verbrauchsgüter | 20.000 | 33.000 | 29.843,21 |
| 1/030031/6160/900 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 0 | 0 | 2.577,60 |
| 1/030031/6180/900 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen | 0 | 0 | 2.425,00 |
| 1/030031/6210/900 | Sonstige Transporte | 0 | 0 | 345,87 |
| 1/030031/6400/900 | Rechts- und Beratungsaufwand | 90.000 | 815.000 | 94.345,53 |
| 1/030031/6420 | Sonstiger Gerichtsaufwand | 911.000 | 0 | 916.659,82 |
| 1/030031/6700 | Versicherungen | 0 | 0 | 25,06 |
| 1/030031/6910 | Kassenabgänge und sonstige Schäden am kurzfristigen Vermögen | 0 | 0 | 6.056,77 |
| 1/030031/7020/900 | Miet- und Pacht aufwand | 674.000 | 831.000 | 586.094,65 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/030031/7150/900 | Andere öffentliche Abgaben | 0 | 1.000 | 14.003,98 |
| 1/030031/7210/099 | Patent- und Lizenzgebühr; TK und IT | 0 | 1.000 | 960,00 |
| 1/030031/7220 | Rückersätze von Erträgen | 0 | 0 | 173,18 |
| 1/030031/7270/900 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 300.000 | 173.000 | 278.867,21 |
| 1/030031/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 3.100.000 | 4.074.900 | 402.652,66 |
| 1/030031/7297/900 | Sonstige Aufwendungen | 0 | 0 | 12.067,70 |
| 1/030031/7299 | Forderungsabschreibungen | 0 | 0 | 6.091,24 |
| 1/030039/6800 | Planmäßige Abschreibung | 81.000 | 67.400 | 80.681,99 |
| 1/030039/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 390.000 | 200.000 | 233.963,82 |
| 03003 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -7.412.000 | -6.330.500 | -4.548.804,09 |
| 2/03004 | Bezirkshauptmannschaften, Amtsgebäude; Investitionen | 900.000 | 700.000 | 1.007.149,26 |
| 2/030045/8240/750 | Miet- und Pächterträge; LIG | 900.000 | 700.000 | 1.007.149,26 |
| 1/03004 | Bezirkshauptmannschaften, Amtsgebäude; Investitionen | 11.563.500 | 11.518.400 | 9.987.912,36 |
| 1/030049/6800 | Planmäßige Abschreibung | 572.900 | 11.800 | 360.658,23 |
| 1/030049/7020/750 | Miet- und Pacht Aufwand; LIG | 8.016.000 | 7.890.000 | 6.522.558,12 |
| 1/030049/7020/799 | Miet- und Pacht Aufwand; Kleinprojekte | 346.000 | 270.000 | 301.005,34 |
| 1/030049/7050/733 | Operating Leasing; BH Wr. Neustadt, Neubau | 299.100 | 801.900 | 654.794,76 |
| 1/030049/7050/734 | Operating Leasing; BH Bruck/Leitha, Neubau | 0 | 346.000 | 420.059,07 |
| 1/030049/7050/735 | Operating Leasing; BH Gänserndorf | 446.100 | 444.800 | 355.356,16 |
| 1/030049/7050/736 | Operating Leasing; BH Neunkirchen | 426.000 | 418.900 | 333.124,29 |
| 1/030049/7050/799 | Operating Leasing; Kleinprojekte | 1.027.400 | 1.072.000 | 696.812,32 |
| 1/030049/7280/750 | Sonstige Leistungen (Sonstige); LIG | 430.000 | 263.000 | 343.544,07 |
| 03004 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -10.663.500 | -10.818.400 | -8.980.763,10 |
| 1/03010 | Forstinspektionen | 600 | 800 | 449,32 |
| 1/030101/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 100 | 100 | 167,90 |
| 1/030101/4570 | Druckwerke | 200 | 400 | 259,39 |
| 1/030101/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 200 | 200 | 0,00 |
| 1/030109/6800 | Planmäßige Abschreibung | 100 | 100 | 22,03 |
| 03010 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -600 | -800 | -449,32 |
| 2/03014 | Bezirkshauptmannschaften, Kfz-Angelegenheiten | 3.000.000 | 2.800.000 | 3.049.225,70 |
| 2/030145/8030/900 | Veräußerungen von Handelswaren | 3.000.000 | 2.800.000 | 3.049.225,70 |
| 1/03014 | Bezirkshauptmannschaften, Kfz-Angelegenheiten | 3.288.700 | 2.799.000 | 3.040.458,90 |
| 1/030141/4130/900 | Handelswaren | 3.288.700 | 2.799.000 | 3.040.458,90 |
| 03014 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -288.700 | 1.000 | 8.766,80 |
| 1/03020 | Gesundheitsabteilungen | 22.300 | 22.300 | 10.138,26 |
| 1/030201/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 1.500 | 1.500 | 303,57 |
| 1/030201/4570 | Druckwerke | 4.500 | 4.500 | 1.173,30 |
| 1/030201/4580/900 | Mittel zur ärztlichen Betreuung und Gesundheitsvorsorge | 10.500 | 10.500 | 5.303,23 |
| 1/030201/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 1.400 | 1.400 | 511,59 |
| 1/030201/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 1.200 | 1.200 | 70,20 |
| 1/030209/6800 | Planmäßige Abschreibung | 3.200 | 3.200 | 2.776,37 |
| 03020 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -22.300 | -22.300 | -10.138,26 |
| 2/03040 | Bezirkshauptmannschaften, variable Reisekosten | 100 | 100 | 1.162,44 |
| 2/030405/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 1.162,44 |
| 2/030405/8505 | Transfers von Gemeinden, sonstige | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/03040 | Bezirkshauptmannschaften, variable Reisekosten | 1.090.000 | 1.090.000 | 808.153,93 |
| 1/030409/7298 | Reisegebühren | 1.090.000 | 1.090.000 | 808.153,93 |
| 03040 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.089.900 | -1.089.900 | -806.991,49 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/03050 | Bezirkshauptmannschaften, Sonstiges | 26.200 | 26.200 | 18.781,42 |
| 1/030509/7231 | Verfüungsmittel | 26.200 | 26.200 | 18.781,42 |
| 03050 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -26.200 | -26.200 | -18.781,42 |
| 2/03090 | Amtsblatt | 831.000 | 831.000 | 569.232,91 |
| 2/030905/8150/900 | Gebühren für Verwaltungsleistungen | 830.400 | 830.400 | 569.047,27 |
| 2/030905/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 500 | 500 | 185,64 |
| 2/030905/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/03090 | Amtsblatt | 805.000 | 815.000 | 775.903,50 |
| 1/030900/5631 | Sonstige Aufwandentschädigungen | 250.000 | 250.000 | 196.299,52 |
| 1/030901/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 20.000 | 20.000 | 10.603,31 |
| 1/030901/4000/099 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG); TK und IT | 5.000 | 5.000 | 2.066,63 |
| 1/030901/4130 | Handelswaren | 5.000 | 5.000 | 304,38 |
| 1/030901/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 23.000 | 23.000 | 12.439,76 |
| 1/030901/4570 | Druckwerke | 8.000 | 8.000 | 1.491,26 |
| 1/030901/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 7.500 | 7.500 | 4.220,40 |
| 1/030901/6140 | Instandhaltung von Gebäuden und Bauten | 7.000 | 7.000 | 0,00 |
| 1/030901/6160 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 1.500 | 1.500 | 1.473,60 |
| 1/030901/6160/099 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen; TK und IT | 1.500 | 1.500 | 741,94 |
| 1/030901/6180 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen | 10.500 | 10.500 | 102,62 |
| 1/030901/6180/099 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen; TK und IT | 0 | 0 | 16,00 |
| 1/030901/6300 | Postdienste | 150.000 | 150.000 | 157.080,74 |
| 1/030901/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 85.000 | 85.000 | 75.622,80 |
| 1/030901/7150/900 | Andere öffentliche Abgaben | 5.000 | 5.000 | 0,00 |
| 1/030901/7270/900 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 55.000 | 55.000 | 25.077,90 |
| 1/030901/7280/099 | Sonstige Leistungen (Sonstige); TK und IT | 1.000 | 1.000 | 0,00 |
| 1/030901/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 160.000 | 160.000 | 277.442,82 |
| 1/030909/6800 | Planmäßige Abschreibung | 10.000 | 20.000 | 10.605,13 |
| 1/030909/6830/900 | Verluste aus dem Abgang von Sachanlagen und immateriellen Vermögenswerten | 0 | 0 | 314,69 |
| 03090 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 26.000 | 16.000 | -206.670,59 |
| 1/03099 | Strafvollzug durch Bundespolizeibehörden | 12.000 | 12.000 | 7.037,33 |
| 1/030998/7301 | Transfers an den Bund, sonstige | 12.000 | 12.000 | 7.037,33 |
| 03099 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -12.000 | -12.000 | -7.037,33 |
| 2/04000 | Agrarbezirksbehörde | 51.600 | 77.400 | 166.993,94 |
| 2/040004/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 20.200 | 13.500 | 17.500,00 |
| 2/040005/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 31.300 | 63.900 | 149.193,94 |
| 2/040005/8810 | Geldstrafen | 100 | 0 | 300,00 |
| 1/04000 | Agrarbezirksbehörde | 14.651.200 | 12.870.200 | 12.638.680,22 |
| 1/040000/5000 | Geldbezüge der Beamtinnen und Beamten | 9.476.500 | 9.375.000 | 8.407.619,47 |
| 1/040000/5101 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Angestellte | 1.547.600 | 1.019.100 | 1.280.833,51 |
| 1/040000/5102 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Arbeiter | 726.200 | 352.900 | 504.082,42 |
| 1/040000/5640 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 400 | 0 | 0,00 |
| 1/040000/5655 | Mehrleistungszulagen | 662.700 | 527.800 | 565.794,84 |
| 1/040000/5690 | Sonstige Nebengebühren | 18.200 | 19.500 | 15.580,63 |
| 1/040000/5691 | Fahrtkostenzuschüsse gesetzlich/vertraglich | 31.000 | 44.000 | 24.215,91 |
| 1/040000/5800 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen für Beamtinnen und Beamte | 248.000 | 276.600 | 243.648,85 |
| 1/040000/5810 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Beamtinnen und Beamten | 677.500 | 375.200 | 601.009,77 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/040000/5820 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfe für Vertragsbedienstete | 72.500 | 49.000 | 59.531,50 |
| 1/040000/5831 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Angestellte | 310.400 | 211.600 | 261.462,44 |
| 1/040000/5832 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Arbeiter | 144.900 | 75.300 | 107.331,52 |
| 1/040000/5860 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Beamtinnen und Beamte | 145.100 | 145.700 | 133.062,28 |
| 1/040000/5861 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Angestellte | 19.000 | 12.700 | 16.487,77 |
| 1/040000/5862 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Arbeiter | 10.000 | 5.300 | 7.638,91 |
| 1/040000/5900 | Freiwillige Sozialleistungen | 40.500 | 47.700 | 42.862,66 |
| 1/040000/5910 | Dotierung von Rückstellungen für Abfertigungen | 7.100 | 0 | 20.907,00 |
| 1/040000/5912 | Dotierung von Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube | 143.900 | 0 | 0,00 |
| 1/040000/5919 | Dotierung von sonstigen Personalarückstellungen | 16.600 | 0 | 13.376,41 |
| 1/040001/4000/099 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG); TK und IT | 5.700 | 5.200 | 2.921,95 |
| 1/040001/4000/900 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 5.600 | 5.100 | 2.997,31 |
| 1/040001/4090 | Ersatzteile | 100 | 100 | 41,99 |
| 1/040001/4510 | Brennstoffe | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/040001/4520 | Treibstoffe | 7.000 | 4.500 | 8.411,20 |
| 1/040001/4530 | Schmier- und Schleifmittel | 100 | 100 | 26,90 |
| 1/040001/4540/900 | Reinigungsmittel | 100 | 100 | 170,89 |
| 1/040001/4550/900 | Chemische und sonstige artverwandte Mittel | 100 | 100 | 102,04 |
| 1/040001/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 2.800 | 2.000 | 3.075,94 |
| 1/040001/4570 | Druckwerke | 1.000 | 1.000 | 378,65 |
| 1/040001/4590/900 | Sonstige Verbrauchsgüter | 14.000 | 11.000 | 13.280,21 |
| 1/040001/6000 | Energiebezüge | 28.000 | 25.000 | 15.181,07 |
| 1/040001/6130 | Instandhaltung von sonstigen Grundstückseinrichtungen | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/040001/6140 | Instandhaltung von Gebäuden und Bauten | 4.300 | 3.000 | 4.767,36 |
| 1/040001/6160 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/040001/6170 | Instandhaltung von Fahrzeugen | 7.900 | 7.000 | 7.661,92 |
| 1/040001/6180 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen | 800 | 1.000 | 281,88 |
| 1/040001/6210 | Sonstige Transporte | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/040001/6300 | Postdienste | 47.000 | 40.000 | 55.256,89 |
| 1/040001/6570 | Geldverkehrs- und Bankspesen | 1.200 | 1.200 | 827,33 |
| 1/040001/6700/900 | Versicherungen | 3.200 | 3.000 | 3.162,09 |
| 1/040001/7020/900 | Miet- und Pachtaufwand | 6.000 | 6.000 | 861,75 |
| 1/040001/7150/900 | Andere öffentliche Abgaben | 9.800 | 9.000 | 8.772,82 |
| 1/040001/7210 | Patent- und Lizenzgebühr | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/040001/7210/099 | Patent- und Lizenzgebühr; TK und IT | 100 | 100 | 4.896,00 |
| 1/040001/7250 | Bibliothekserfordernisse | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/040001/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/040001/7280/099 | Sonstige Leistungen (Sonstige); TK und IT | 10.000 | 10.000 | 3.600,00 |
| 1/040001/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 75.000 | 70.000 | 63.388,45 |
| 1/040001/7297 | Sonstige Aufwendungen | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/040009/6800 | Planmäßige Abschreibung | 25.000 | 30.000 | 39.170,17 |
| 1/040009/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 97.500 | 97.500 | 93.999,52 |
| 04000 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -14.599.600 | -12.792.800 | -12.471.686,28 |
| 1/04003 | Agrarbezirksbehörde, variable Reisekosten | 755.000 | 755.000 | 641.635,40 |
| 1/040039/7298 | Reisegebühren | 755.000 | 755.000 | 641.635,40 |
| 04003 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -755.000 | -755.000 | -641.635,40 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 2/04006 | Agrarbezirksbehörde, Serviceleistungen | 123.100 | 118.100 | 93.568,64 |
| 2/040065/8030 | Veräußerungen von Handelswaren | 9.000 | 9.000 | 1.795,70 |
| 2/040065/8100/900 | Erträge aus Leistungen | 110.000 | 105.000 | 89.361,44 |
| 2/040065/8170/900 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 2.100 | 2.100 | 2.411,50 |
| 2/040068/8013 | Veräußerungen von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen | 2.000 | 2.000 | 0,00 |
| 1/04006 | Agrarbezirksbehörde, Serviceleistungen | 102.100 | 77.600 | 108.629,88 |
| 1/040069/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 100 | 100 | 169,00 |
| 1/040069/4090 | Ersatzteile | 500 | 500 | 27,20 |
| 1/040069/4130/900 | Handelswaren | 2.500 | 2.500 | 3.400,75 |
| 1/040069/4510 | Brennstoffe | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/040069/4520 | Treibstoffe | 16.000 | 6.000 | 16.366,82 |
| 1/040069/4530 | Schmier- und Schleifmittel | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/040069/4540 | Reinigungsmittel | 100 | 100 | 32,21 |
| 1/040069/4550/900 | Chemische und sonstige artverwandte Mittel | 100 | 100 | 19,90 |
| 1/040069/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/040069/4570 | Druckwerke | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/040069/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 300 | 300 | 261,12 |
| 1/040069/6000 | Energiebezüge | 11.000 | 8.000 | 11.570,16 |
| 1/040069/6170 | Instandhaltung von Fahrzeugen | 15.000 | 15.000 | 14.855,37 |
| 1/040069/6180 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/040069/6570 | Geldverkehrs- und Bankspesen | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/040069/6700 | Versicherungen | 3.500 | 3.500 | 3.707,89 |
| 1/040069/6800 | Planmäßige Abschreibung | 1.300 | 1.800 | 0,00 |
| 1/040069/6950 | Wertberichtigungen zu Forderungen | 0 | 0 | 16,21 |
| 1/040069/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 42.000 | 30.000 | 46.480,66 |
| 1/040069/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 5.000 | 5.000 | 6.647,81 |
| 1/040069/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 1.000 | 1.000 | 2.200,00 |
| 1/040069/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 3.000 | 3.000 | 2.874,78 |
| 1/040069/7297 | Sonstige Aufwendungen | 100 | 100 | 0,00 |
| 04006 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 21.000 | 40.500 | -15.061,24 |
| 2/04500 | Landesverwaltungsgericht NÖ, Personal | 3.000 | 28.000 | 31.394,94 |
| 2/045004/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 3.000 | 0 | 0,00 |
| 2/045005/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 28.000 | 31.394,94 |
| 1/04500 | Landesverwaltungsgericht NÖ, Personal | 10.451.900 | 8.700.700 | 8.623.828,18 |
| 1/045000/5000 | Geldbezüge der Beamtinnen und Beamten | 7.849.100 | 6.708.300 | 6.634.687,69 |
| 1/045000/5101 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Angestellte | 1.428.500 | 1.114.900 | 1.094.931,58 |
| 1/045000/5631 | Sonstige Aufwandentschädigungen | 300 | 300 | 87,24 |
| 1/045000/5655 | Mehrleistungszulagen | 29.600 | 24.100 | 26.395,81 |
| 1/045000/5690 | Sonstige Nebengebühren | 2.900 | 2.300 | 3.772,46 |
| 1/045000/5691 | Fahrtkostenzuschüsse gesetzlich/vertraglich | 30.800 | 34.900 | 26.427,16 |
| 1/045000/5800 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen für Beamtinnen und Beamte | 255.900 | 199.300 | 214.818,26 |
| 1/045000/5810 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Beamtinnen und Beamten | 268.400 | 220.100 | 230.286,04 |
| 1/045000/5820 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfe für Vertragsbedienstete | 49.500 | 42.800 | 40.186,70 |
| 1/045000/5831 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Angestellte | 275.300 | 221.700 | 213.114,17 |
| 1/045000/5860 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Beamtinnen und Beamte | 106.500 | 95.200 | 99.270,60 |
| 1/045000/5861 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Angestellte | 20.500 | 15.100 | 15.960,63 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/045000/5900 | Freiwillige Sozialleistungen | 22.600 | 21.700 | 23.889,84 |
| 1/045000/5912 | Dotierung von Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube | 110.900 | 0 | 0,00 |
| 1/045000/5919 | Dotierung von sonstigen Personalarückstellungen | 1.100 | 0 | 0,00 |
| 04500 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -10.448.900 | -8.672.700 | -8.592.433,24 |
| 2/04501 | Landesverwaltungsgericht NÖ, Amtsgebäude | 0 | 0 | 1.104,60 |
| 2/045015/8240/900 | Miet- und Pachterträge | 0 | 0 | 1.104,60 |
| 1/04501 | Landesverwaltungsgericht NÖ, Amtsgebäude | 220.500 | 549.000 | 113.455,58 |
| 1/045011/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 9.200 | 0 | 656,00 |
| 1/045011/6000 | Energiebezüge | 17.000 | 12.000 | 12.550,17 |
| 1/045011/6100 | Instandhaltung von Grund und Boden | 1.300 | 1.000 | 1.139,52 |
| 1/045011/6140 | Instandhaltung von Gebäuden und Bauten | 85.000 | 458.000 | 18.694,18 |
| 1/045011/6160 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 0 | 0 | 2.603,26 |
| 1/045011/6180 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen | 0 | 0 | 818,40 |
| 1/045011/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 100.000 | 70.000 | 64.907,70 |
| 1/045019/6800 | Planmäßige Abschreibung | 8.000 | 8.000 | 8.045,92 |
| 1/045019/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 4.040,43 |
| 04501 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -220.500 | -549.000 | -112.350,98 |
| 1/04503 | Landesverwaltungsgericht NÖ, Reisekosten | 60.000 | 45.000 | 53.329,76 |
| 1/045039/7298 | Reisegebühren | 60.000 | 45.000 | 53.329,76 |
| 04503 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -60.000 | -45.000 | -53.329,76 |
| 2/04504 | Landesverwaltungsgericht NÖ, Amtsbetrieb | 110.000 | 150.000 | 115.353,01 |
| 2/045045/8150 | Gebühren für Verwaltungsleistungen | 20.000 | 50.000 | 7.650,00 |
| 2/045045/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 90.000 | 100.000 | 92.841,79 |
| 2/045045/8190 | Erträge aus der Auflösung von Wertberichtigungen zu Forderungen | 0 | 0 | 1.043,83 |
| 2/045045/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 13.287,39 |
| 2/045045/8810 | Geldstrafen | 0 | 0 | 530,00 |
| 1/04504 | Landesverwaltungsgericht NÖ, Amtsbetrieb | 258.600 | 241.700 | 265.538,73 |
| 1/045041/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 7.000 | 2.000 | 12.651,33 |
| 1/045041/4300 | Lebensmittel | 0 | 0 | 27,58 |
| 1/045041/4540 | Reinigungsmittel | 0 | 0 | 19,79 |
| 1/045041/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 10.000 | 6.000 | 11.753,63 |
| 1/045041/4570 | Druckwerke | 30.000 | 16.000 | 21.777,09 |
| 1/045041/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 0 | 0 | 563,72 |
| 1/045041/6300 | Postdienste | 0 | 73.000 | 38.323,29 |
| 1/045041/6320 | Telekommunikationsdienste | 0 | 0 | 249,40 |
| 1/045041/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 59.500 | 65.500 | 37.142,87 |
| 1/045041/6410 | Entschädigungen auf Grund des Gebührenanspruchsgesetzes | 18.000 | 10.000 | 16.086,06 |
| 1/045041/7020 | Miet- und Pachtlaufwand | 52.000 | 25.000 | 39.599,75 |
| 1/045041/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 0 | 0 | 660,42 |
| 1/045041/7220 | Rückersätze von Erträgen | 0 | 0 | 1.875,00 |
| 1/045041/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 60.000 | 40.000 | 67.101,48 |
| 1/045041/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 20.300 | 2.500 | 14.508,51 |
| 1/045049/6800 | Planmäßige Abschreibung | 1.800 | 1.700 | 1.864,25 |
| 1/045049/6950 | Wertberichtigungen zu Forderungen | 0 | 0 | 534,56 |
| 1/045049/7299 | Forderungsabschreibungen | 0 | 0 | 800,00 |
| 04504 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -148.600 | -91.700 | -150.185,72 |
| 2/05001 | Wohnungsgemeinnützigkeit | 3.960.000 | 1.000 | 0,00 |
| 2/050015/8630 | Transfers von Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 3.960.000 | 1.000 | 0,00 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/05001 | Wohnungsgemeinnützigkeit | 3.960.000 | 1.000 | 0,00 |
| 1/050019/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 3.960.000 | 1.000 | 0,00 |
| 05001 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 1/05049 | Pflegeaufsicht, Covid-19 | 0 | 0 | 38.336,15 |
| 1/050499/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 0 | 0 | 7.598,00 |
| 1/050499/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 0 | 0 | 30.738,15 |
| 05049 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | -38.336,15 |
| 1/05101 | Landesjagdbeirat und Bezirksjagdbeiräte | 6.000 | 6.000 | 2.988,20 |
| 1/051010/5640 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 500 | 500 | 0,00 |
| 1/051011/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 5.500 | 5.500 | 2.988,20 |
| 05101 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -6.000 | -6.000 | -2.988,20 |
| 1/05107 | NÖ Monitoringausschuss, variable Reisekosten | 700 | 700 | 0,00 |
| 1/051079/7298 | Reisegebühren | 700 | 700 | 0,00 |
| 05107 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -700 | -700 | 0,00 |
| 1/05108 | NÖ Gleichbehandlungskommission, variable Reisekosten | 1.300 | 1.300 | 694,64 |
| 1/051089/7298 | Reisegebühren | 1.300 | 1.300 | 694,64 |
| 05108 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.300 | -1.300 | -694,64 |
| 2/05109 | Ethikkommission | 35.000 | 35.000 | 72.652,00 |
| 2/051095/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 35.000 | 35.000 | 67.792,00 |
| 2/051095/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 4.860,00 |
| 1/05109 | Ethikkommission | 80.000 | 80.000 | 74.497,77 |
| 1/051090/5640 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 15.000 | 20.000 | 12.378,00 |
| 1/051099/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 1.000 | 1.000 | 0,00 |
| 1/051099/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 63.000 | 58.000 | 61.132,50 |
| 1/051099/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 1.000 | 1.000 | 987,27 |
| 05109 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -45.000 | -45.000 | -1.845,77 |
| 1/05111 | Landessanitätsrat | 80.000 | 0 | 0,00 |
| 1/051119/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 80.000 | 0 | 0,00 |
| 05111 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -80.000 | 0 | 0,00 |
| 1/05121 | Kinder- und Jugendanwalt; variable Reisekosten | 5.000 | 5.000 | 485,33 |
| 1/051219/7298 | Reisegebühren | 5.000 | 5.000 | 485,33 |
| 05121 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -5.000 | -5.000 | -485,33 |
| 1/05123 | Österreichisches Institut für Bautechnik (OIB) | 425.000 | 385.000 | 368.767,60 |
| 1/051239/7260 | Mitgliedsbeiträge an Institutionen | 425.000 | 385.000 | 368.767,60 |
| 05123 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -425.000 | -385.000 | -368.767,60 |
| 1/05124 | Pflege- und Patientenanwalt, variable Reisekosten | 18.000 | 18.000 | 14.210,60 |
| 1/051249/7298 | Reisegebühren | 18.000 | 18.000 | 14.210,60 |
| 05124 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -18.000 | -18.000 | -14.210,60 |
| 1/05131 | NÖ.Regional.GmbH | 2.200.000 | 1.350.000 | 1.410.000,00 |
| 1/051315/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 2.200.000 | 1.350.000 | 1.410.000,00 |
| 05131 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -2.200.000 | -1.350.000 | -1.410.000,00 |
| 1/05132 | Konsumentenschutzmaßnahmen | 150.000 | 119.900 | 126.858,86 |
| 1/051325/7327 | Transfers an Landeskammern | 75.100 | 60.000 | 60.000,00 |
| 1/051325/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 25.000 | 40.000 | 14.000,00 |
| 1/051329/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 0 | 0 | 6.930,00 |
| 1/051329/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 49.900 | 19.900 | 45.928,86 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---------------------------------------|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 05132 | - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | -150.000 | -119.900 | -126.858,86 |
| 2/05200 | Prüfungstätigkeit durch Personal | 77.900 | 77.900 | 82.885,05 |
| 2/052005/8150 | Gebühren für Verwaltungsleistungen | 77.900 | 77.900 | 82.885,05 |
| 1/05200 | Prüfungstätigkeit durch Personal | 78.000 | 78.000 | 80.611,84 |
| 1/052000/5640 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 78.000 | 78.000 | 80.611,84 |
| 05200 | - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | -100 | -100 | 2.273,21 |
| 1/05201 | Entschädigungen für Prüfungstätigkeit | 72.000 | 72.000 | 60.769,00 |
| 1/052010/5640 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 72.000 | 72.000 | 60.769,00 |
| 05201 | - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | -72.000 | -72.000 | -60.769,00 |
| 1/05203 | Prüfungskommissionen nach dem Jagdgesetz | 6.700 | 6.400 | 6.209,26 |
| 1/052030/5640 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 2.700 | 2.100 | 2.700,00 |
| 1/052031/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 4.000 | 4.300 | 3.509,26 |
| 05203 | - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | -6.700 | -6.400 | -6.209,26 |
| 1/05206 | Spielautomatenüberwachung | 15.000 | 15.000 | 15.000,00 |
| 1/052061/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 15.000 | 15.000 | 15.000,00 |
| 05206 | - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | -15.000 | -15.000 | -15.000,00 |
| 1/05207 | Überwachung digitale Barrierefreiheit - ADG | 41.800 | 39.600 | 35.190,60 |
| 1/052079/4570 | Druckwerke | 14.600 | 14.600 | 0,00 |
| 1/052079/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 27.200 | 25.000 | 35.190,60 |
| 05207 | - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | -41.800 | -39.600 | -35.190,60 |
| 2/05212 | Fahrprüfungen | 2.828.000 | 2.828.000 | 2.731.746,00 |
| 2/052120/8150/900 | Gebühren für Verwaltungsleistungen | 2.596.000 | 2.475.000 | 2.729.946,00 |
| 2/052125/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 2.000 | 2.000 | 1.800,00 |
| 2/052125/8299 | Sonstige Erträge | 230.000 | 351.000 | 0,00 |
| 1/05212 | Fahrprüfungen | 2.828.000 | 2.828.000 | 2.231.752,42 |
| 1/052120/5640/900 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 580.000 | 580.000 | 412.243,10 |
| 1/052128/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 1.800.000 | 1.800.000 | 1.545.054,40 |
| 1/052128/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 20.000 | 10.000 | 79,00 |
| 1/052128/7297/900 | Sonstige Aufwendungen | 111.000 | 91.000 | 0,00 |
| 1/052128/7301 | Transfers an den Bund, sonstige | 87.000 | 87.000 | 76.915,40 |
| 1/052129/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 230.000 | 260.000 | 197.460,52 |
| 05212 | - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | 0 | 0 | 499.993,58 |
| 1/05213 | Fahrprüfungen, variable Reisekosten | 60.000 | 60.000 | 47.256,27 |
| 1/052139/7298 | Reisegebühren | 60.000 | 60.000 | 47.256,27 |
| 05213 | - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | -60.000 | -60.000 | -47.256,27 |
| 2/05215 | Ziviltechnikerprüfung | 16.000 | 20.000 | 21.417,00 |
| 2/052155/8150/900 | Gebühren für Verwaltungsleistungen | 16.000 | 20.000 | 21.417,00 |
| 1/05215 | Ziviltechnikerprüfung | 16.000 | 16.000 | 27.653,99 |
| 1/052150/5640/900 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 8.000 | 16.000 | 18.016,50 |
| 1/052159/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 8.000 | 0 | 9.637,49 |
| 05215 | - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | 0 | 4.000 | -6.236,99 |
| 2/05216 | Schiffsführerprüfung | 36.600 | 44.800 | 62.887,00 |
| 2/052160/8150 | Gebühren für Verwaltungsleistungen | 36.600 | 44.800 | 36.940,00 |
| 2/052160/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 0 | 0 | 25.947,00 |
| 1/05216 | Schiffsführerprüfung | 36.600 | 44.800 | 58.091,55 |
| 1/052160/5640 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 26.600 | 33.600 | 25.725,75 |
| 1/052169/6950 | Wertberichtigungen zu Forderungen | 0 | 0 | 10,80 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/052169/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 0 | 0 | 23.220,00 |
| 1/052169/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 10.000 | 11.200 | 9.135,00 |
| 05216 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 4.795,45 |
| 2/05295 | Eignungsprüfungen | 136.000 | 130.000 | 136.665,10 |
| 2/052955/8150/900 | Gebühren für Verwaltungsleistungen | 136.000 | 130.000 | 136.665,10 |
| 1/05295 | Eignungsprüfungen | 136.000 | 130.000 | 137.199,70 |
| 1/052950/5640 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 31.000 | 25.000 | 31.083,00 |
| 1/052959/7220 | Rückersätze von Erträgen | 3.000 | 0 | 3.131,30 |
| 1/052959/7270/900 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 85.000 | 90.000 | 85.538,40 |
| 1/052959/7290/900 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 17.000 | 15.000 | 17.447,00 |
| 05295 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | -534,60 |
| 2/05903 | Dienstkraftwagen | 400.100 | 187.500 | 307.534,63 |
| 2/059034/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 500 | 0 | 4.269,88 |
| 2/059035/8000 | Veräußerungen von Ersatzteilen | 500 | 500 | 545,97 |
| 2/059035/8060 | Veräußerungen von Altmaterial | 100 | 100 | 0,00 |
| 2/059035/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 117.000 | 115.000 | 116.643,21 |
| 2/059035/8193 | Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapitaltransfers) | 1.500 | 1.500 | 1.525,00 |
| 2/059035/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 44.000 | 7.000 | 30.376,59 |
| 2/059035/8299 | Sonstige Erträge | 1.000 | 400 | 1.104,48 |
| 2/059038/8013 | Veräußerungen von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen | 235.500 | 63.000 | 153.069,50 |
| 1/05903 | Dienstkraftwagen | 2.046.000 | 1.597.700 | 1.821.571,91 |
| 1/059031/4000/900 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 35.000 | 34.000 | 31.360,14 |
| 1/059031/4090 | Ersatzteile | 136.000 | 130.000 | 123.260,95 |
| 1/059031/4520 | Treibstoffe | 150.000 | 447.600 | 147.270,24 |
| 1/059031/4530 | Schmier- und Schleifmittel | 15.000 | 9.000 | 14.432,56 |
| 1/059031/4540 | Reinigungsmittel | 10.000 | 8.000 | 9.348,45 |
| 1/059031/4550 | Chemische und sonstige artverwandte Mittel | 6.000 | 6.000 | 4.638,31 |
| 1/059031/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 200 | 200 | 141,84 |
| 1/059031/4570 | Druckwerke | 100 | 2.000 | 2.295,14 |
| 1/059031/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 3.000 | 2.500 | 2.098,70 |
| 1/059031/6000 | Energiebezüge | 5.000 | 3.500 | 2.408,56 |
| 1/059031/6170 | Instandhaltung von Fahrzeugen | 100.000 | 90.000 | 122.386,40 |
| 1/059031/6210 | Sonstige Transporte | 500 | 500 | 0,00 |
| 1/059031/6700 | Versicherungen | 81.000 | 52.000 | 62.251,20 |
| 1/059031/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 1.700 | 13.500 | 10.438,19 |
| 1/059031/7100 | Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und - anlagen | 1.500 | 2.000 | 1.230,62 |
| 1/059031/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 123.000 | 116.000 | 136.041,88 |
| 1/059031/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 14.000 | 7.000 | 13.178,10 |
| 1/059039/6800 | Planmäßige Abschreibung | 650.000 | 525.600 | 557.582,26 |
| 1/059039/6830/900 | Verluste aus dem Abgang von Sachanlagen und immateriellen Vermögenswerten | 234.000 | 148.300 | 97.399,98 |
| 1/059039/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 480.000 | 0 | 483.808,39 |
| 05903 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.645.900 | -1.410.200 | -1.514.037,28 |
| 1/05904 | COVID-Hilfsfonds | 15.650.000 | 15.650.000 | 0,00 |
| 1/059045/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 15.650.000 | 15.650.000 | 0,00 |
| 05904 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -15.650.000 | -15.650.000 | 0,00 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 2/05905 | Amtshaftungsgesetz | 0 | 0 | 300.425,89 |
| 2/059055/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 0 | 300.425,89 |
| 1/05905 | Amtshaftungsgesetz | 100 | 100 | 499.111,61 |
| 1/059059/6850 | Dotierung von Rückstellungen für Prozesskosten | 0 | 0 | 498.589,18 |
| 1/059059/6920 | Schadensvergütungen | 100 | 100 | 522,43 |
| 05905 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -100 | -100 | -198.685,72 |
| 2/05911 | Verbände und Vereine | 1.776.000 | 3.558.000 | 3.583.194,31 |
| 2/059115/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 1.776.000 | 3.558.000 | 3.583.194,31 |
| 1/05911 | Verbände und Vereine | 15.050.000 | 4.683.000 | 6.038.291,74 |
| 1/059115/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 2.760.000 | 2.907.000 | 6.038.291,74 |
| 1/059117/7770 | Zuwendungen für Investitionszwecke an private, nicht auf Gewinn ausgerichtete Organisationen | 1.776.000 | 1.776.000 | 0,00 |
| 1/059119/6881 | Dotierung von sonstigen Rückstellungen | 10.514.000 | 0 | 0,00 |
| 05911 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -13.274.000 | -1.125.000 | -2.455.097,43 |
| 2/05912 | Heime, sonstige Maßnahmen | 118.700 | 115.500 | 118.740,10 |
| 2/059125/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 115.500 | 115.500 | 115.520,00 |
| 2/059125/8200/110 | Zinserträge aus gegebenen Darlehen und aktiven Finanzinstrumenten | 3.200 | 0 | 3.220,10 |
| 1/05912 | Heime, sonstige Maßnahmen | 300.000 | 200.000 | 115.520,00 |
| 1/059125/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 0 | 0 | 65.520,00 |
| 1/059127/7770 | Zuwendungen für Investitionszwecke an private, nicht auf Gewinn ausgerichtete Organisationen | 300.000 | 200.000 | 50.000,00 |
| 05912 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -181.300 | -84.500 | 3.220,10 |
| 2/05924 | Kommunalakademie NÖ, Reisekosten | 30.000 | 30.000 | 9.263,45 |
| 2/059245/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 30.000 | 30.000 | 9.263,45 |
| 1/05924 | Kommunalakademie NÖ, Reisekosten | 25.000 | 25.000 | 9.263,45 |
| 1/059249/7298 | Reisegebühren | 25.000 | 25.000 | 9.263,45 |
| 05924 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 5.000 | 5.000 | 0,00 |
| 1/05925 | Kommunalakademie NÖ | 30.000 | 30.000 | 0,00 |
| 1/059255/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 30.000 | 30.000 | 0,00 |
| 05925 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -30.000 | -30.000 | 0,00 |
| 1/05928 | Gemeindevertreterverbände | 300.000 | 300.000 | 297.521,89 |
| 1/059285/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 300.000 | 300.000 | 297.521,89 |
| 05928 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -300.000 | -300.000 | -297.521,89 |
| 1/05929 | EU-Finanzkontrolle | 0 | 30.000 | 0,00 |
| 1/059299/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 0 | 30.000 | 0,00 |
| 05929 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | -30.000 | 0,00 |
| 1/05931 | Vereine | 487.000 | 540.000 | 534.883,58 |
| 1/059319/7260 | Mitgliedsbeiträge an Institutionen | 463.200 | 540.000 | 511.036,58 |
| 1/059319/7800 | Transfers an das Ausland | 23.800 | 0 | 23.847,00 |
| 05931 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -487.000 | -540.000 | -534.883,58 |
| 2/05952 | Gebührengesetz - Pauschalbeträge Land (B) | 12.500.000 | 12.500.000 | 12.686.195,41 |
| 2/059525/8150/900 | Gebühren für Verwaltungsleistungen | 12.500.000 | 12.500.000 | 12.686.105,41 |
| 2/059525/8190 | Erträge aus der Auflösung von Wertberichtigungen zu Forderungen | 0 | 0 | 90,00 |
| 1/05952 | Gebührengesetz - Pauschalbeträge Land (B) | 0 | 0 | 450,75 |
| 1/059529/6950 | Wertberichtigungen zu Forderungen | 0 | 0 | 302,75 |
| 1/059529/7299 | Forderungsabschreibungen | 0 | 0 | 148,00 |
| 05952 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 12.500.000 | 12.500.000 | 12.685.744,66 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/05955 | Verwaltungsentwicklung | 250.000 | 400.000 | 78.380,29 |
| 1/059559/4570 | Druckwerke | 200 | 200 | 0,00 |
| 1/059559/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 249.800 | 399.800 | 78.380,29 |
| 05955 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -250.000 | -400.000 | -78.380,29 |
| 2/05956 | Informations- u. Kommunikationstechn.,Leist.f.Externe | 2.004.500 | 1.992.400 | 2.296.064,84 |
| 2/059565/8080/099 | Veräußerungen von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG); TK und IT | 0 | 0 | 249,71 |
| 2/059565/8100/099 | Erträge aus Leistungen; TK und IT | 1.904.500 | 1.868.800 | 2.096.621,94 |
| 2/059565/8141/099 | Nachträgliche Erträge für erbrachte Leistungen; TK und IT | 100.000 | 123.600 | 199.193,19 |
| 1/05956 | Informations- u. Kommunikationstechn.,Leist.f.Externe | 2.123.100 | 2.110.300 | 1.384.317,43 |
| 1/059569/4000/099 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG); TK und IT | 74.100 | 40.600 | 26.641,14 |
| 1/059569/6160/099 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen; TK und IT | 16.300 | 32.600 | 38.819,90 |
| 1/059569/6320/099 | Telekommunikationsdienste; TK und IT | 239.100 | 206.100 | 100.956,14 |
| 1/059569/6800 | Planmäßige Abschreibung | 200.000 | 0 | 171.815,60 |
| 1/059569/6800/099 | Planmäßige Abschreibung; TK und IT | 0 | 208.300 | 0,00 |
| 1/059569/6830/900 | Verluste aus dem Abgang von Sachanlagen und immateriellen Vermögenswerten | 0 | 0 | 2.518,32 |
| 1/059569/7020/099 | Miet- und Pachtaufwand; TK und IT | 6.400 | 5.000 | 134.737,63 |
| 1/059569/7210/099 | Patent- und Lizenzgebühr; TK und IT | 1.222.700 | 932.400 | 450.594,15 |
| 1/059569/7280/099 | Sonstige Leistungen (Sonstige); TK und IT | 364.500 | 685.300 | 458.234,55 |
| 05956 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -118.600 | -117.900 | 911.747,41 |
| 2/05957 | Informationstechnologie | 165.000 | 182.400 | 162.776,15 |
| 2/059574/8260/099 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes; TK und IT | 161.000 | 174.200 | 157.846,15 |
| 2/059575/8080/099 | Veräußerungen von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG); TK und IT | 0 | 0 | 450,00 |
| 2/059575/8100/099 | Erträge aus Leistungen; TK und IT | 4.000 | 8.200 | 4.080,00 |
| 2/059578/8013/099 | Veräußerungen von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen; TK und IT | 0 | 0 | 400,00 |
| 1/05957 | Informationstechnologie | 17.885.900 | 19.483.400 | 12.756.861,25 |
| 1/059571/4000/099 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG); TK und IT | 506.700 | 445.000 | 1.131.352,15 |
| 1/059571/4090/099 | Ersatzteile; TK und IT | 0 | 0 | 184,80 |
| 1/059571/4570/099 | Druckwerke; TK und IT | 1.500 | 1.200 | 988,97 |
| 1/059571/6160/099 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen; TK und IT | 407.800 | 528.800 | 362.541,69 |
| 1/059571/7020/099 | Miet- und Pachtaufwand; TK und IT | 3.351.700 | 64.000 | 104.353,50 |
| 1/059571/7050/099 | Operating Leasing; TK und IT | 0 | 31.900 | 18.674,49 |
| 1/059571/7210/099 | Patent- und Lizenzgebühr; TK und IT | 5.293.000 | 6.629.500 | 4.385.367,40 |
| 1/059571/7232/099 | Repräsentationsaufwand; TK und IT | 1.000 | 1.000 | 1.502,84 |
| 1/059571/7280/099 | Sonstige Leistungen (Sonstige); TK und IT | 5.984.200 | 9.444.100 | 3.665.901,00 |
| 1/059579/6800 | Planmäßige Abschreibung | 2.280.000 | 0 | 2.991.903,64 |
| 1/059579/6800/099 | Planmäßige Abschreibung; TK und IT | 0 | 2.287.900 | 0,00 |
| 1/059579/6830/900 | Verluste aus dem Abgang von Sachanlagen und immateriellen Vermögenswerten | 0 | 0 | 26.090,77 |
| 1/059579/7290/099 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes; TK und IT | 60.000 | 50.000 | 68.000,00 |
| 05957 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -17.720.900 | -19.301.000 | -12.594.085,10 |
| 2/05958 | Telekommunikation | 0 | 9.500 | 13.152,60 |
| 2/059584/8260/099 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes; TK und IT | 0 | 0 | 1.995,00 |
| 2/059585/8080/099 | Veräußerungen von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG); TK und IT | 0 | 0 | 330,00 |
| 2/059585/8100/099 | Erträge aus Leistungen; TK und IT | 0 | 9.500 | 0,00 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 2/059585/8141/099 | Nachträgliche Erträge für erbrachte Leistungen; TK und IT | 0 | 0 | 10.827,60 |
| 1/05958 | Telekommunikation | 3.933.200 | 3.392.600 | 4.170.961,64 |
| 1/059581/4000/099 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG); TK und IT | 115.800 | 163.200 | 203.120,19 |
| 1/059581/6160/099 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen; TK und IT | 0 | 0 | 20.451,30 |
| 1/059581/6180/099 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen; TK und IT | 14.600 | 14.600 | 1.184,52 |
| 1/059581/6320/099 | Telekommunikationsdienste; TK und IT | 1.307.500 | 810.900 | 1.378.984,34 |
| 1/059581/7020/099 | Miet- und Pachtaufwand; TK und IT | 1.166.000 | 1.151.000 | 1.075.060,62 |
| 1/059581/7210/099 | Patent- und Lizenzgebühr; TK und IT | 285.300 | 247.300 | 243.632,16 |
| 1/059581/7280/099 | Sonstige Leistungen (Sonstige); TK und IT | 962.000 | 923.600 | 1.157.919,82 |
| 1/059589/6800 | Planmäßige Abschreibung | 82.000 | 0 | 81.235,56 |
| 1/059589/6800/099 | Planmäßige Abschreibung; TK und IT | 0 | 82.000 | 0,00 |
| 1/059589/6830/900 | Verluste aus dem Abgang von Sachanlagen und immateriellen Vermögenswerten | 0 | 0 | 9.373,13 |
| 05958 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -3.933.200 | -3.383.100 | -4.157.809,04 |
| 2/05959 | Zustellgebühren; Amt d. Landesreg., Bezirkshauptmannschaften | 1.100.100 | 50.400 | 1.194.668,42 |
| 2/059595/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 100 | 100 | 0,00 |
| 2/059595/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 1.100.000 | 50.300 | 1.194.668,42 |
| 1/05959 | Zustellgebühren; Amt d. Landesreg., Bezirkshauptmannschaften | 4.495.000 | 3.500.000 | 5.954.645,49 |
| 1/059591/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 1.000 | 1.000 | 0,00 |
| 1/059591/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 1.000 | 1.000 | 0,00 |
| 1/059591/6160 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 1.000 | 1.000 | 0,00 |
| 1/059591/6300 | Postdienste | 4.490.900 | 3.495.900 | 5.954.645,49 |
| 1/059591/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/059591/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 1.000 | 1.000 | 0,00 |
| 05959 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -3.394.900 | -3.449.600 | -4.759.977,07 |
| 2/05960 | Kriegsgräberspendenfonds | 1.000 | 500 | 224,40 |
| 2/059605/8200/107 | Zinserträge aus gegebenen Darlehen und aktiven Finanzinstrumenten | 500 | 500 | 224,40 |
| 2/059608/8940 | Entnahmen von Haushaltsrücklagen | 500 | 0 | 0,00 |
| 1/05960 | Kriegsgräberspendenfonds | 1.000 | 1.000 | 224,40 |
| 1/059609/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 1.000 | 1.000 | 48,81 |
| 1/059609/7294 | Zuweisungen an Haushaltsrücklagen | 0 | 0 | 175,59 |
| 05960 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | -500 | 0,00 |
| 1/05967 | Gemeindeberatung und Information | 45.000 | 45.000 | 29.650,37 |
| 1/059675/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 20.000 | 20.000 | 4.650,37 |
| 1/059679/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 25.000 | 25.000 | 25.000,00 |
| 05967 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -45.000 | -45.000 | -29.650,37 |
| 1/05968 | Allgemeine Bauwirtschaft | 2.000.000 | 0 | 0,00 |
| 1/059687/7355 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige | 2.000.000 | 0 | 0,00 |
| 05968 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -2.000.000 | 0 | 0,00 |
| 2/05969 | Gemeindeservice | 0 | 0 | 780,00 |
| 2/059694/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 780,00 |
| 1/05969 | Gemeindeservice | 3.000 | 3.000 | 780,00 |
| 1/059699/4130 | Handelswaren | 3.000 | 3.000 | 780,00 |
| 05969 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -3.000 | -3.000 | 0,00 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/05970 | Gemeinderatswahlen | 100.000 | 10.000 | 0,00 |
| 1/059700/5640 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 10.000 | 5.000 | 0,00 |
| 1/059709/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 90.000 | 5.000 | 0,00 |
| 05970 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -100.000 | -10.000 | 0,00 |
| 2/05971 | Landtagswahl | 100 | 9.000 | 6.612,97 |
| 2/059715/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 0 | 0 | 6.612,97 |
| 2/059715/8810 | Geldstrafen | 100 | 9.000 | 0,00 |
| 1/05971 | Landtagswahl | 5.000 | 1.975.000 | 5.194,00 |
| 1/059719/6300 | Postdienste | 0 | 139.000 | 0,00 |
| 1/059719/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 5.000 | 345.000 | 5.194,00 |
| 1/059719/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 0 | 1.491.000 | 0,00 |
| 05971 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -4.900 | -1.966.000 | 1.418,97 |
| 1/05972 | Nationalratswahl | 30.000 | 0 | 0,00 |
| 1/059729/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 30.000 | 0 | 0,00 |
| 05972 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -30.000 | 0 | 0,00 |
| 1/05973 | Bundespräsidentenwahl | 0 | 0 | 68,00 |
| 1/059739/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 0 | 0 | 68,00 |
| 05973 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | -68,00 |
| 1/05974 | Volksbegehren, Volksabstimmungen und Volksbefragungen | 10.000 | 10.000 | 0,00 |
| 1/059741/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 10.000 | 10.000 | 0,00 |
| 05974 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -10.000 | -10.000 | 0,00 |
| 1/05975 | EU-Wahl | 30.000 | 0 | 0,00 |
| 1/059759/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 30.000 | 0 | 0,00 |
| 05975 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -30.000 | 0 | 0,00 |
| 2/05980 | Projektvorbereitung und Beratung | 6.100.000 | 163.200.000 | 3.060.926,25 |
| 2/059805/8192 | Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen für ausstehende Rechnungen und Betriebspensionen | 0 | 3.000.000 | 1.738.237,88 |
| 2/059805/8280/790 | Rückersätze von Aufwendungen; Planung | 6.000.000 | 160.100.000 | 97.344,76 |
| 2/059805/8501/790 | Transfers vom Bund, sonstige; Planung | 100.000 | 100.000 | 1.225.343,61 |
| 1/05980 | Projektvorbereitung und Beratung | 62.300.000 | 20.200.000 | 90.574.246,50 |
| 1/059809/4570/790 | Druckwerke; Planung | 8.000 | 0 | 10.910,02 |
| 1/059809/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 1.500.000 | 850.000 | 1.508.857,03 |
| 1/059809/6400/790 | Rechts- und Beratungsaufwand; Planung | 650.000 | 3.000.000 | 480.531,14 |
| 1/059809/6700/790 | Versicherungen; Planung | 30.000 | 0 | 31.114,99 |
| 1/059809/6880 | Dotierung von Rückstellungen für ausstehende Rechnungen | 0 | 1.000.000 | 4.187.933,50 |
| 1/059809/7150/790 | Andere öffentliche Abgaben; Planung | 45.000 | 0 | 86.519,55 |
| 1/059809/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 1.465.000 | 150.000 | 1.428.936,10 |
| 1/059809/7280/790 | Sonstige Leistungen (Sonstige); Planung | 57.300.000 | 15.200.000 | 76.521.671,43 |
| 1/059809/7290/790 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes; Planung | 0 | 0 | 5.090.429,13 |
| 1/059809/7297/790 | Sonstige Aufwendungen; Planung | 2.000 | 0 | 2.000,00 |
| 1/059809/7301/790 | Transfers an den Bund, sonstige; Planung | 1.300.000 | 0 | 1.225.343,61 |
| 05980 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -56.200.000 | 143.000.000 | -87.513.320,25 |
| 1/05981 | Schloss Laxenburg | 690.000 | 3.180.000 | 3.181.756,13 |
| 1/059817/7453 | Kapitaltransfers an Beteiligungen des Landes | 690.000 | 3.180.000 | 3.181.756,13 |
| 05981 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -690.000 | -3.180.000 | -3.181.756,13 |
| 2/05991 | Öffentlichkeitsarbeit-Internet | 0 | 100 | 0,00 |
| 2/059915/8030 | Veräußerungen von Handelswaren | 0 | 100 | 0,00 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/05991 | Öffentlichkeitsarbeit-Internet | 0 | 64.200 | 7.229,01 |
| 1/059919/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 0 | 11.000 | 0,00 |
| 1/059919/4570 | Druckwerke | 0 | 1.000 | 0,00 |
| 1/059919/6800 | Planmäßige Abschreibung | 0 | 2.200 | 4.273,18 |
| 1/059919/6830/900 | Verluste aus dem Abgang von Sachanlagen und immateriellen Vermögenswerten | 0 | 0 | 148,84 |
| 1/059919/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 0 | 50.000 | 2.806,99 |
| 05991 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | -64.100 | -7.229,01 |
| 1/05992 | Europa-Forum Wachau | 1.000.000 | 0 | 0,00 |
| 1/059925/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 500.000 | 0 | 0,00 |
| 1/059929/6881 | Dotierung von sonstigen Rückstellungen | 500.000 | 0 | 0,00 |
| 05992 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.000.000 | 0 | 0,00 |
| 2/05993 | ARGE Donauländer, Netzwerk- und Unterstützungsaktivitäten | 0 | 0 | 25.000,00 |
| 2/059935/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 0 | 25.000,00 |
| 1/05993 | ARGE Donauländer, Netzwerk- und Unterstützungsaktivitäten | 160.000 | 88.000 | 89.813,27 |
| 1/059939/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 13.000 | 13.000 | 2.047,44 |
| 1/059939/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 122.000 | 75.000 | 62.765,83 |
| 1/059939/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 25.000 | 0 | 25.000,00 |
| 05993 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -160.000 | -88.000 | -64.813,27 |
| 1/05994 | Verbindungsbüro Brüssel | 95.400 | 50.500 | 75.019,72 |
| 1/059949/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 1.500 | 1.500 | 231,83 |
| 1/059949/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 0 | 0 | 123,72 |
| 1/059949/4570 | Druckwerke | 1.000 | 3.100 | 601,57 |
| 1/059949/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 500 | 500 | 0,00 |
| 1/059949/6210 | Sonstige Transporte | 5.600 | 3.500 | 6.306,67 |
| 1/059949/6800 | Planmäßige Abschreibung | 400 | 500 | 467,40 |
| 1/059949/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 1.000 | 5.000 | 0,00 |
| 1/059949/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 80.400 | 26.400 | 65.393,03 |
| 1/059949/7297 | Sonstige Aufwendungen | 5.000 | 10.000 | 1.895,50 |
| 05994 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -95.400 | -50.500 | -75.019,72 |
| 2/05995 | EU, EU-Regionalpolitik, Netzwerk- u. Unterstützungsaktivit. | 0 | 0 | 109.100,80 |
| 2/059955/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 0 | 100.000,00 |
| 2/059955/8540 | Transfers von sonstigen Trägern öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 9.100,80 |
| 1/05995 | EU, EU-Regionalpolitik, Netzwerk- u. Unterstützungsaktivit. | 545.000 | 785.000 | 438.145,59 |
| 1/059955/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 0 | 100.000 | 100.000,00 |
| 1/059959/6881 | Dotierung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 100.000 | 0,00 |
| 1/059959/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 545.000 | 585.000 | 338.145,59 |
| 05995 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -545.000 | -785.000 | -329.044,79 |
| 2/05996 | INTERREG AT-CZ, Verwaltung | 378.000 | 250.000 | 263.320,38 |
| 2/059965/8503 | Transfers von Ländern, sonstige | 28.700 | 14.500 | 0,00 |
| 2/059965/8830 | Transfers vom Ausland | 46.900 | 23.000 | 0,00 |
| 2/059965/8890 | Transfers von der Europäischen Union | 302.400 | 212.500 | 263.320,38 |
| 1/05996 | INTERREG AT-CZ, Verwaltung | 378.000 | 250.000 | 288.694,76 |
| 1/059969/4130/900 | Handelswaren | 0 | 0 | 3.578,40 |
| 1/059969/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 0 | 250.000 | 0,00 |
| 1/059969/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 378.000 | 0 | 282.957,16 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/059969/7290/900 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 2.159,20 |
| 05996 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | -25.374,38 |
| 2/05997 | EU,EFRE-Technische Hilfe | 0 | 100 | 0,00 |
| 2/059975/8890 | Transfers von der Europäischen Union | 0 | 100 | 0,00 |
| 1/05997 | EU,EFRE-Technische Hilfe | 0 | 100 | 0,00 |
| 1/059979/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 0 | 100 | 0,00 |
| 05997 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 2/05999 | Tierschutzorganisationen | 0 | 0 | 178.680,33 |
| 2/059995/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 0 | 178.680,33 |
| 1/05999 | Tierschutzorganisationen | 1.094.400 | 990.400 | 998.231,53 |
| 1/059995/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 95.000 | 88.000 | 83.335,81 |
| 1/059995/7325 | Transfers an Bundeskammern | 0 | 1.000 | 1.950,00 |
| 1/059995/7327 | Transfers an Landeskammern | 0 | 17.000 | 0,00 |
| 1/059995/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 2.100,00 |
| 1/059995/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 500 | 0,00 |
| 1/059995/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 225.000 | 210.000 | 262.113,33 |
| 1/059995/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 5.000 | 2.000 | 4.000,00 |
| 1/059997/7355 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige | 360.000 | 298.000 | 317.670,75 |
| 1/059997/7480 | Kapitaltransfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 500 | 0,00 |
| 1/059999/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 24.000 | 5.500 | 36.100,50 |
| 1/059999/4570 | Druckwerke | 1.000 | 500 | 180,00 |
| 1/059999/6420 | Sonstiger Gerichtsaufwand | 1.000 | 0 | 135,30 |
| 1/059999/6800 | Planmäßige Abschreibung | 400 | 400 | 335,34 |
| 1/059999/6880 | Dotierung von Rückstellungen für ausstehende Rechnungen | 0 | 0 | 26.718,58 |
| 1/059999/6881 | Dotierung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 0 | 27.755,92 |
| 1/059999/7232 | Repräsentationsaufwand | 1.000 | 0 | 1.551,50 |
| 1/059999/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 1.000 | 16.000 | 15,00 |
| 1/059999/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 381.000 | 351.000 | 228.676,00 |
| 1/059999/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 5.593,50 |
| 05999 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.094.400 | -990.400 | -819.551,20 |
| 1/07000 | Personalvertretung der Landesbediensteten | 67.000 | 67.000 | 67.000,00 |
| 1/070005/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 67.000 | 67.000 | 67.000,00 |
| 07000 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -67.000 | -67.000 | -67.000,00 |
| 2/08000 | Pensionen (Verwaltung) | 574.508.900 | 300.017.600 | 299.230.133,81 |
| 2/080005/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 521.390.400 | 248.897.600 | 250.402.496,30 |
| 2/080005/8503 | Transfers von Ländern, sonstige | 356.800 | 120.000 | 273.527,38 |
| 2/080005/8510 | Transfers von Sozialversicherungsträgern | 11.800.000 | 9.500.000 | 11.051.431,80 |
| 2/080005/8800/900 | Pensionsbeiträge und Sicherheitsbeiträge | 40.961.700 | 41.500.000 | 37.502.678,33 |
| 1/08000 | Pensionen (Verwaltung) | 306.623.300 | 755.943.300 | 1.495.078.532,78 |
| 1/080008/7299 | Forderungsabschreibungen | 0 | 0 | 13.848,51 |
| 1/080008/7600 | Ruhebezüge an öffentlich-rechtliche Bedienstete | 261.659.800 | 223.172.400 | 209.205.728,76 |
| 1/080008/7602 | Versorgungsbezüge nach öffentlich-rechtlichen Bediensteten | 34.910.800 | 29.800.000 | 28.717.585,07 |
| 1/080008/7606 | Dienstgeberbeiträge für Ruhe- und Versorgungsbezugsempfänger | 10.015.900 | 8.089.100 | 8.028.342,74 |
| 1/080008/7608 | Dotierung von Pensionsrückstellungen (Säule I) | 0 | 494.845.700 | 1.249.083.673,87 |
| 1/080008/7680 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 25.100 | 18.800 | 13.865,83 |
| 1/080008/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 11.700 | 17.300 | 15.488,00 |
| 08000 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 267.885.600 | -455.925.700 | -1.195.848.398,97 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 2/08001 | Pensionen (Landeskliniken) | 32.209.600 | 0 | 29.224.572,73 |
| 2/080015/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 31.500.500 | 0 | 28.562.619,61 |
| 2/080015/8800/900 | Pensionsbeiträge und Sicherungsbeiträge | 709.100 | 0 | 661.953,12 |
| 1/08001 | Pensionen (Landeskliniken) | 30.837.800 | 27.603.400 | 75.451.961,50 |
| 1/080018/7600 | Ruhebezüge an öffentlich-rechtliche Bedienstete | 26.397.900 | 23.890.000 | 24.643.337,57 |
| 1/080018/7602 | Versorgungsbezüge nach öffentlich-rechtlichen Bediensteten | 3.388.300 | 2.810.000 | 2.948.826,45 |
| 1/080018/7606 | Dienstgeberbeiträge für Ruhe- und Versorgungsbezugsempfänger | 1.048.200 | 900.000 | 970.455,59 |
| 1/080018/7608 | Dotierung von Pensionsrückstellungen (Säule I) | 0 | 0 | 46.887.785,89 |
| 1/080018/7680 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 1.600 | 1.600 | 350,00 |
| 1/080018/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 1.800 | 1.800 | 1.206,00 |
| 08001 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 1.371.800 | -27.603.400 | -46.227.388,77 |
| 2/09001 | Vorschüsse | 25.000 | 0 | 7.395,05 |
| 2/090015/8801 | Transfers von privaten Haushalten und privaten Organisationen ohne Erwerbszweck | 25.000 | 0 | 7.395,05 |
| 09001 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 25.000 | 0 | 7.395,05 |
| 1/09102 | Aus- und Weiterbildung - Elementarpädagogik | 270.000 | 220.000 | 215.507,29 |
| 1/091021/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 200.000 | 130.000 | 154.486,37 |
| 1/091021/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 70.000 | 90.000 | 61.020,92 |
| 09102 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -270.000 | -220.000 | -215.507,29 |
| 1/09103 | Aus- und Weiterbildung, variable Reisekosten | 3.000 | 3.000 | 2.040,00 |
| 1/091039/7298 | Reisegebühren | 3.000 | 3.000 | 2.040,00 |
| 09103 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -3.000 | -3.000 | -2.040,00 |
| 2/09104 | Aus- und Weiterbildung | 85.000 | 30.000 | 84.149,13 |
| 2/091045/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 85.000 | 30.000 | 84.149,13 |
| 1/09104 | Aus- und Weiterbildung | 2.404.600 | 2.100.000 | 1.839.569,66 |
| 1/091040/5640 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 53.400 | 50.000 | 45.510,00 |
| 1/091041/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 3.500 | 2.000 | 0,00 |
| 1/091041/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 500 | 500 | 0,00 |
| 1/091041/4570 | Druckwerke | 3.500 | 3.500 | 560,56 |
| 1/091041/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 500 | 500 | 87,35 |
| 1/091041/6160 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 1.000 | 1.000 | 0,00 |
| 1/091041/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 320.000 | 320.000 | 110.078,34 |
| 1/091041/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 2.022.200 | 1.722.500 | 1.681.659,81 |
| 1/091049/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 1.673,60 |
| 09104 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -2.319.600 | -2.070.000 | -1.755.420,53 |
| 1/09107 | Perspektivenmanagement | 60.000 | 0 | 0,00 |
| 1/091079/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 60.000 | 0 | 0,00 |
| 09107 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -60.000 | 0 | 0,00 |
| 2/09110 | Beamten-schulung | 2.000 | 1.000 | 1.663,00 |
| 2/091105/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 2.000 | 1.000 | 1.663,00 |
| 1/09110 | Beamten-schulung | 274.000 | 167.300 | 168.353,98 |
| 1/091100/5640 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 29.000 | 30.000 | 23.736,43 |
| 1/091100/5900 | Freiwillige Sozialleistungen | 245.000 | 137.300 | 144.617,55 |
| 09110 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -272.000 | -166.300 | -166.690,98 |
| 1/09120 | Dienstprüfungen | 41.500 | 54.400 | 39.327,90 |
| 1/091200/5640 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 41.500 | 54.400 | 39.327,90 |
| 09120 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -41.500 | -54.400 | -39.327,90 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/09149 | Lehrlingsoffensive, Covid-19 | 0 | 0 | 110,00 |
| 1/091499/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 0 | 0 | 110,00 |
| 09149 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | -110,00 |
| 2/09150 | Sozialpädagogen, Ausbildung; Beratung | 1.500 | 1.500 | 0,00 |
| 2/091505/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 1.500 | 1.500 | 0,00 |
| 1/09150 | Sozialpädagogen, Ausbildung; Beratung | 15.000 | 15.000 | 2.750,00 |
| 1/091509/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 8.000 | 8.000 | 2.750,00 |
| 1/091509/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 5.500 | 5.500 | 0,00 |
| 1/091509/7301 | Transfers an den Bund, sonstige | 1.500 | 1.500 | 0,00 |
| 09150 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -13.500 | -13.500 | -2.750,00 |
| 1/09152 | Sozialhilfe, Ausbildung | 20.000 | 20.000 | 9.595,84 |
| 1/091529/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 20.000 | 20.000 | 9.595,84 |
| 09152 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -20.000 | -20.000 | -9.595,84 |
| 1/09153 | Betreuungszentren, Bildungsmanagement | 0 | 0 | 2.415,44 |
| 1/091530/5640 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 0 | 0 | 2.415,44 |
| 09153 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | -2.415,44 |
| 1/09410 | Gemeinschaftspflege | 511.000 | 511.000 | 511.000,00 |
| 1/094100/5900 | Freiwillige Sozialleistungen | 466.000 | 466.000 | 466.000,00 |
| 1/094105/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 45.000 | 45.000 | 45.000,00 |
| 09410 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -511.000 | -511.000 | -511.000,00 |
| 2/09910 | Zuwendungen, Belohnungen und Aushilfen (LAD2-A) | 6.556.200 | 5.900.000 | 7.246.506,91 |
| 2/099105/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 6.556.200 | 5.900.000 | 7.246.506,91 |
| 1/09910 | Zuwendungen, Belohnungen und Aushilfen (LAD2-A) | 23.599.700 | 14.785.800 | 40.574.110,56 |
| 1/099100/5660 | Zuwendungen aus Anlass von Dienstjubiläen | 6.556.200 | 5.900.000 | 7.246.506,91 |
| 1/099100/5670 | Belohnungen und Geldaushilfen und Leistungsprämien | 399.100 | 360.000 | 496.524,07 |
| 1/099100/5911 | Dotierung von Rückstellungen für Jubiläumszuwendungen | 16.644.400 | 8.525.800 | 32.831.079,58 |
| 09910 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -17.043.500 | -8.885.800 | -33.327.603,65 |
| 2/13949 | Sanitätsrecht/Gesundheitspolizei, Covid-19 | 0 | 0 | 1.920.544,30 |
| 2/139495/8080/900 | Veräußerungen von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) | 0 | 0 | 282,50 |
| 2/139495/8192 | Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen für ausstehende Rechnungen und Betriebspensionen | 0 | 0 | 1.648.548,50 |
| 2/139495/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 271.713,30 |
| 1/13949 | Sanitätsrecht/Gesundheitspolizei, Covid-19 | 0 | 83.870.000 | 465.951.251,74 |
| 1/139498/7296 | Aufwendungen auf Grund gesetzlicher Anordnungen | 0 | 50.000.000 | 273.960.132,75 |
| 1/139499/4000/900 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 0 | 0 | 21.882,98 |
| 1/139499/4560/900 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 0 | 0 | 1.218,22 |
| 1/139499/4570/900 | Druckwerke | 0 | 0 | 159.010,15 |
| 1/139499/4580/900 | Mittel zur ärztlichen Betreuung und Gesundheitsvorsorge | 0 | 0 | 2.041.200,00 |
| 1/139499/4590/900 | Sonstige Verbrauchsgüter | 0 | 0 | 53.806,67 |
| 1/139499/6000/900 | Energiebezüge | 0 | 0 | 91.915,38 |
| 1/139499/6210/900 | Sonstige Transporte | 0 | 0 | 3.127.028,37 |
| 1/139499/6300/900 | Postdienste | 0 | 0 | 798.607,20 |
| 1/139499/6310/900 | Sonstige Nachrichtenübermittlung | 0 | 0 | 906,07 |
| 1/139499/6400/900 | Rechts- und Beratungsaufwand | 0 | 0 | 319.453,58 |
| 1/139499/6700/900 | Versicherungen | 0 | 0 | 10.036,45 |
| 1/139499/6880 | Dotierung von Rückstellungen für ausstehende Rechnungen | 0 | 0 | 7.044.052,48 |
| 1/139499/7020/900 | Miet- und Pachttaufwand | 0 | 0 | 585.790,54 |
| 1/139499/7150/900 | Andere öffentliche Abgaben | 0 | 0 | 708,10 |
| 1/139499/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 0 | 33.870.000 | 157.748.810,45 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/139499/7305/900 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 0 | 0 | 3.677.126,17 |
| 1/139499/7310/900 | Transfers an Sozialversicherungsträger | 0 | 0 | 550.500,00 |
| 1/139499/7340/900 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 13.984,60 |
| 1/139499/7403/900 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 0 | 0 | 108.000,00 |
| 1/139499/7430/900 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 13.728.913,02 |
| 1/139499/7670/900 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 0 | 0 | 1.908.168,56 |
| 13949 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | -83.870.000 | -464.030.707,44 |
| 2/16400 | Brandbekämpfung und -verhütung | 508.800 | 434.800 | 538.928,64 |
| 2/164004/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 18.602,45 |
| 2/164005/8060/900 | Veräußerungen von Altmaterial | 1.000 | 1.000 | 310,00 |
| 2/164005/8070/900 | Veräußerungen von Erzeugnissen | 2.000 | 2.000 | 435,10 |
| 2/164005/8100/900 | Erträge aus Leistungen | 90.000 | 52.000 | 97.595,78 |
| 2/164005/8170/900 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 81.000 | 85.000 | 81.744,65 |
| 2/164005/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 34.600 | 0,00 |
| 2/164005/8240/900 | Miet- und Pachterträge | 90.000 | 84.400 | 92.389,35 |
| 2/164005/8280/900 | Rückersätze von Aufwendungen | 210.000 | 148.000 | 207.073,61 |
| 2/164005/8293 | Zinsen aus dem Geldverkehr in Euro | 100 | 100 | 0,00 |
| 2/164005/8299/900 | Sonstige Erträge | 34.000 | 27.000 | 35.172,00 |
| 2/164005/8501/900 | Transfers vom Bund, sonstige | 0 | 0 | 2.439,33 |
| 2/164005/8540/900 | Transfers von sonstigen Trägern öffentlichen Rechts | 100 | 100 | 0,00 |
| 2/164008/8013/900 | Veräußerungen von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen | 500 | 500 | 1.866,37 |
| 2/164008/8014/900 | Veräußerungen von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 100 | 100 | 1.300,00 |
| 1/16400 | Brandbekämpfung und -verhütung | 19.366.500 | 18.041.200 | 17.963.016,28 |
| 1/164000/5000 | Geldbezüge der Beamtinnen und Beamten | 863.900 | 1.216.600 | 778.211,54 |
| 1/164000/5101 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Angestellte | 995.500 | 621.600 | 748.921,37 |
| 1/164000/5102 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Arbeiter | 599.100 | 592.800 | 543.612,88 |
| 1/164000/5640 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 20.200 | 15.800 | 22.354,94 |
| 1/164000/5655 | Mehrleistungszulagen | 46.100 | 31.000 | 70.639,14 |
| 1/164000/5690 | Sonstige Nebengebühren | 95.200 | 90.800 | 74.065,83 |
| 1/164000/5691 | Fahrtkostenzuschüsse gesetzlich/vertraglich | 22.200 | 18.500 | 19.702,78 |
| 1/164000/5800 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen für Beamtinnen und Beamte | 32.600 | 48.200 | 31.438,90 |
| 1/164000/5810 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Beamtinnen und Beamten | 39.200 | 50.000 | 34.504,67 |
| 1/164000/5820 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfe für Vertragsbedienstete | 54.300 | 39.000 | 48.300,10 |
| 1/164000/5831 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Angestellte | 209.900 | 114.100 | 159.163,96 |
| 1/164000/5832 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Arbeiter | 129.300 | 116.300 | 115.545,21 |
| 1/164000/5860 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Beamtinnen und Beamte | 13.900 | 22.600 | 12.941,36 |
| 1/164000/5861 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Angestellte | 13.600 | 6.800 | 10.680,91 |
| 1/164000/5862 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Arbeiter | 6.000 | 5.900 | 6.057,57 |
| 1/164000/5900 | Freiwillige Sozialleistungen | 4.700 | 7.100 | 5.005,34 |
| 1/164000/5910 | Dotierung von Rückstellungen für Abfertigungen | 17.900 | 0 | 31.369,00 |
| 1/164000/5912 | Dotierung von Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube | 21.900 | 0 | 41.389,00 |
| 1/164000/5919 | Dotierung von sonstigen Personalarückstellungen | 11.200 | 0 | 44.414,09 |
| 1/164005/7310/900 | Transfers an Sozialversicherungsträger | 216.000 | 216.000 | 219.052,94 |
| 1/164005/7340/900 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 7.347.000 | 6.688.000 | 6.508.000,00 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/164007/7390/900 | Kapitaltransfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 1.800.000 | 2.000.000 | 2.862.203,26 |
| 1/164009/4000/099 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG); TK und IT | 47.000 | 5.000 | 8.719,22 |
| 1/164009/4000/900 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 56.000 | 70.000 | 95.211,95 |
| 1/164009/4090/900 | Ersatzteile | 15.000 | 15.000 | 4.998,14 |
| 1/164009/4130/900 | Handelswaren | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/164009/4300/900 | Lebensmittel | 200.000 | 140.000 | 185.039,49 |
| 1/164009/4510/900 | Brennstoffe | 18.000 | 15.000 | 16.170,61 |
| 1/164009/4520/900 | Treibstoffe | 60.000 | 32.000 | 50.173,88 |
| 1/164009/4530/900 | Schmier- und Schleifmittel | 200 | 200 | 0,00 |
| 1/164009/4540/900 | Reinigungsmittel | 10.000 | 10.000 | 8.536,06 |
| 1/164009/4550/900 | Chemische und sonstige artverwandte Mittel | 9.000 | 9.000 | 5.723,25 |
| 1/164009/4560/900 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 30.000 | 30.000 | 22.098,53 |
| 1/164009/4570/900 | Druckwerke | 37.000 | 31.000 | 34.999,95 |
| 1/164009/4580/900 | Mittel zur ärztlichen Betreuung und Gesundheitsvorsorge | 600 | 600 | 391,69 |
| 1/164009/4590/900 | Sonstige Verbrauchsgüter | 60.000 | 60.000 | 39.602,14 |
| 1/164009/6000/900 | Energiebezüge | 631.000 | 228.000 | 271.407,02 |
| 1/164009/6140/900 | Instandhaltung von Gebäuden und Bauten | 366.000 | 271.000 | 303.811,42 |
| 1/164009/6160/900 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 105.000 | 100.000 | 154.046,75 |
| 1/164009/6170/900 | Instandhaltung von Fahrzeugen | 70.000 | 70.000 | 54.319,02 |
| 1/164009/6180/900 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen | 66.000 | 70.000 | 54.280,07 |
| 1/164009/6200/900 | Transporte durch die Bahn | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/164009/6300/900 | Postdienste | 7.000 | 7.000 | 16.441,60 |
| 1/164009/6570/900 | Geldverkehrs- und Bankspesen | 200 | 200 | 8,64 |
| 1/164009/6700/900 | Versicherungen | 20.000 | 19.000 | 19.504,62 |
| 1/164009/6800 | Planmäßige Abschreibung | 0 | 0 | 78.965,65 |
| 1/164009/6800/900 | Planmäßige Abschreibung | 86.600 | 116.300 | 0,00 |
| 1/164009/6830/900 | Verluste aus dem Abgang von Sachanlagen und immateriellen Vermögenswerten | 0 | 0 | 513,45 |
| 1/164009/6920/900 | Schadensvergütungen | 5.000 | 5.000 | 0,00 |
| 1/164009/7020/900 | Miet- und Pachtaufwand | 11.000 | 60.000 | 10.523,11 |
| 1/164009/7050/900 | Operating Leasing | 3.175.300 | 3.393.300 | 2.813.205,16 |
| 1/164009/7150/900 | Andere öffentliche Abgaben | 106.000 | 100.000 | 105.892,10 |
| 1/164009/7210/900 | Patent- und Lizenzgebühr | 100 | 5.000 | 1.960,83 |
| 1/164009/7240/900 | Aufwendungen für die Ableistung des Präsenzdienstes sowie des Zivildienstes | 40.000 | 40.000 | 38.992,52 |
| 1/164009/7260/900 | Mitgliedsbeiträge an Institutionen | 295.000 | 270.000 | 265.000,00 |
| 1/164009/7270/900 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 228.000 | 150.000 | 70.082,27 |
| 1/164009/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 1.028.400 | 797.200 | 820.840,27 |
| 1/164009/7297/900 | Sonstige Aufwendungen | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/164009/7298 | Reisegebühren | 16.100 | 13.000 | 17.742,08 |
| 1/164009/7301/900 | Transfers an den Bund, sonstige | 7.000 | 7.000 | 6.240,00 |
| 16400 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -18.857.700 | -17.606.400 | -17.424.087,64 |
| 1/16411 | Freiwillige Feuerwehren, Fahrzeuge | 2.793.500 | 0 | 3.449.606,90 |
| 1/164117/7355 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige | 2.793.500 | 0 | 3.449.606,90 |
| 16411 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -2.793.500 | 0 | -3.449.606,90 |
| 1/16900 | Einsatzopferfonds | 1.000 | 1.000 | 1.000,00 |
| 1/169005/7332 | Transfers an Landesfonds | 1.000 | 1.000 | 1.000,00 |
| 16900 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.000 | -1.000 | -1.000,00 |
| 2/16901 | Feuerwehr und Zivilschutz, Betrieb | 0 | 0 | 2.359,77 |
| 2/169015/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 2.359,77 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/16901 | Feuerwehr und Zivilschutz, Betrieb | 80.000 | 60.700 | 57.832,52 |
| 1/169019/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 400 | 400 | 369,90 |
| 1/169019/6000 | Energiebezüge | 36.600 | 17.100 | 14.876,15 |
| 1/169019/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 43.000 | 43.200 | 42.586,47 |
| 16901 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -80.000 | -60.700 | -55.472,75 |
| 2/17900 | Katastrophendienst und -schutz | 70.200 | 43.000 | 139.372,24 |
| 2/179005/8060 | Veräußerungen von Altmaterial | 10.000 | 10.000 | 5.212,48 |
| 2/179005/8145 | Rückersätze von Auszahlungen für Leistungen Dritter | 30.000 | 10.000 | 25.994,87 |
| 2/179005/8240/900 | Miet- und Pachterträge | 30.000 | 23.000 | 25.141,18 |
| 2/179005/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 100 | 0 | 1.243,53 |
| 2/179005/8299/900 | Sonstige Erträge | 100 | 0 | 390,52 |
| 2/179005/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 0 | 0 | 81.389,66 |
| 1/17900 | Katastrophendienst und -schutz | 14.331.400 | 10.005.000 | 13.011.853,50 |
| 1/179006/7390/900 | Kapitaltransfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 1.255.000 | 1.255.000 | 2.820.000,00 |
| 1/179007/7390/900 | Kapitaltransfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 9.142.000 | 5.745.000 | 7.235.522,86 |
| 1/179007/7480/900 | Kapitaltransfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 150.000 | 150.000 | 150.000,00 |
| 1/179008/7296/900 | Aufwendungen auf Grund gesetzlicher Anordnungen | 100 | 100 | 96.718,90 |
| 1/179009/4000/900 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 36.000 | 32.000 | 24.030,60 |
| 1/179009/4090/900 | Ersatzteile | 190.000 | 170.000 | 144.710,63 |
| 1/179009/4300/900 | Lebensmittel | 30.000 | 30.000 | 1.451,66 |
| 1/179009/4520/900 | Treibstoffe | 6.000 | 4.000 | 4.257,36 |
| 1/179009/4570/900 | Druckwerke | 300 | 300 | 285,99 |
| 1/179009/4590/900 | Sonstige Verbrauchsgüter | 7.500 | 6.000 | 5.514,47 |
| 1/179009/6000/900 | Energiebezüge | 680.000 | 650.000 | 440.824,78 |
| 1/179009/6170/900 | Instandhaltung von Fahrzeugen | 3.500 | 2.000 | 2.154,12 |
| 1/179009/6180/900 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen | 3.000 | 3.000 | 3.939,61 |
| 1/179009/6190/900 | Instandhaltung von Sonderanlagen | 295.000 | 150.000 | 68.586,39 |
| 1/179009/6210/900 | Sonstige Transporte | 5.500 | 5.000 | 6.681,36 |
| 1/179009/6300/900 | Postdienste | 400 | 400 | 0,00 |
| 1/179009/6310/900 | Sonstige Nachrichtenübermittlung | 4.000 | 2.000 | 3.417,26 |
| 1/179009/6320/900 | Telekommunikationsdienste | 2.500 | 2.400 | 4.538,20 |
| 1/179009/6400/900 | Rechts- und Beratungsaufwand | 200 | 200 | 44.823,65 |
| 1/179009/6700/900 | Versicherungen | 6.500 | 2.200 | 897,19 |
| 1/179009/6800 | Planmäßige Abschreibung | 0 | 0 | 873.646,94 |
| 1/179009/6800/900 | Planmäßige Abschreibung | 1.054.400 | 993.600 | 0,00 |
| 1/179009/6830/900 | Verluste aus dem Abgang von Sachanlagen und immateriellen Vermögenswerten | 0 | 0 | 63.320,07 |
| 1/179009/6880 | Dotierung von Rückstellungen für ausstehende Rechnungen | 0 | 0 | 34.494,95 |
| 1/179009/6980 | Sonstige Wertberichtigungen zum kurzfristigen und langfristigen Vermögen | 0 | 0 | 0,12 |
| 1/179009/7020/900 | Miet- und Pachtlaufwand | 600.000 | 547.000 | 496.845,11 |
| 1/179009/7150/900 | Andere öffentliche Abgaben | 2.000 | 1.500 | 797,39 |
| 1/179009/7210/900 | Patent- und Lizenzgebühr | 3.000 | 1.400 | 1.295,35 |
| 1/179009/7232/900 | Repräsentationsaufwand | 2.000 | 2.000 | 0,00 |
| 1/179009/7260/900 | Mitgliedsbeiträge an Institutionen | 500 | 400 | 473,30 |
| 1/179009/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 607.000 | 9.500 | 240.067,74 |
| 1/179009/7430/900 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 245.000 | 240.000 | 242.557,50 |
| 17900 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -14.261.200 | -9.962.000 | -12.872.481,26 |
| 2/17901 | Warn- und Alarmsystem | 67.000 | 67.000 | 1.448.071,36 |
| 2/179014/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 1.042.580,39 |
| 2/179015/8192 | Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen für ausstehende Rechnungen und Betriebspensionen | 0 | 0 | 336.422,76 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 2/179015/8299 | Sonstige Erträge | 0 | 0 | 239,01 |
| 2/179015/8505 | Transfers von Gemeinden, sonstige | 67.000 | 67.000 | 68.829,20 |
| 1/17901 | Warn- und Alarmsystem | 977.000 | 817.200 | 857.697,53 |
| 1/179015/7305/900 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/179017/7355/900 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige | 0 | 18.000 | 0,00 |
| 1/179019/4000/099 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG); TK und IT | 10.000 | 2.900 | 6.426,00 |
| 1/179019/4000/900 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 15.000 | 20.000 | 10.074,76 |
| 1/179019/4090/900 | Ersatzteile | 1.000 | 0 | 116,65 |
| 1/179019/4590/900 | Sonstige Verbrauchsgüter | 100 | 0 | 22,18 |
| 1/179019/6000/900 | Energiebezüge | 2.500 | 2.000 | 1.910,05 |
| 1/179019/6180/900 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen | 0 | 65.000 | 246.109,45 |
| 1/179019/6320/900 | Telekommunikationsdienste | 245.000 | 170.000 | 204.276,18 |
| 1/179019/6400/900 | Rechts- und Beratungsaufwand | 10.000 | 10.000 | 7.862,49 |
| 1/179019/6800 | Planmäßige Abschreibung | 72.300 | 109.200 | 62.517,88 |
| 1/179019/6880 | Dotierung von Rückstellungen für ausstehende Rechnungen | 0 | 0 | 6.665,00 |
| 1/179019/7020/900 | Miet- und Pachtaufwand | 11.000 | 10.000 | 9.048,96 |
| 1/179019/7210/099 | Patent- und Lizenzgebühr; TK und IT | 2.000 | 0 | 1.728,00 |
| 1/179019/7210/900 | Patent- und Lizenzgebühr | 0 | 10.000 | 1.434,24 |
| 1/179019/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 608.000 | 400.000 | 299.505,69 |
| 17901 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -910.000 | -750.200 | 590.373,83 |
| 1/18000 | Zivilschutzverband NÖ | 690.000 | 525.000 | 605.000,00 |
| 1/180005/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 690.000 | 525.000 | 605.000,00 |
| 18000 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -690.000 | -525.000 | -605.000,00 |
| 1/18001 | Zivilschutzverband NÖ, Projekte | 200.000 | 0 | 0,00 |
| 1/180015/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 200.000 | 0 | 0,00 |
| 18001 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -200.000 | 0 | 0,00 |
| 1/20500 | Kollegien usw., Pflichtschulen; Reisekosten | 0 | 0 | 68,04 |
| 1/205009/7298/900 | Reisegebühren | 0 | 0 | 68,04 |
| 20500 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | -68,04 |
| 2/20501 | Schulaufsicht, Pflichtschulen; Bezüge | 11.000 | 15.000 | 9.723,12 |
| 2/205015/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 5.000 | 0,00 |
| 2/205015/8800/900 | Pensionsbeiträge und Sicherheitsbeiträge | 11.000 | 10.000 | 9.723,12 |
| 1/20501 | Schulaufsicht, Pflichtschulen; Bezüge | 161.700 | 147.000 | 146.268,00 |
| 1/205018/7601 | Sonstige Ruhebezüge | 106.700 | 97.500 | 96.880,96 |
| 1/205018/7603 | Sonstige Versorgungsbezüge | 50.700 | 45.500 | 45.436,56 |
| 1/205018/7606 | Dienstgeberbeiträge für Ruhe- und Versorgungsbezugsempfänger | 4.300 | 4.000 | 3.950,48 |
| 20501 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -150.700 | -132.000 | -136.544,88 |
| 1/20502 | Schulaufsicht, Pflichtschulen; Behörden | 7.250.000 | 7.812.000 | 6.692.128,21 |
| 1/205029/7301 | Transfers an den Bund, sonstige | 7.250.000 | 7.812.000 | 6.692.128,21 |
| 20502 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -7.250.000 | -7.812.000 | -6.692.128,21 |
| 2/20515 | Bildungsdirektion | 24.100 | 4.000 | 29.978,19 |
| 2/205154/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 8.400 | 0 | 20.776,86 |
| 2/205155/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 0 | 2.789,79 |
| 2/205155/8291 | Pöнал-, Stundungs- und Verzugszinsen | 0 | 0 | 7,54 |
| 2/205155/8801 | Transfers von privaten Haushalten und privaten Organisationen ohne Erwerbszweck | 15.700 | 4.000 | 6.404,00 |
| 1/20515 | Bildungsdirektion | 6.650.600 | 5.782.500 | 4.341.685,96 |
| 1/205150/5000 | Geldbezüge der Beamtinnen und Beamten | 2.577.300 | 2.310.000 | 2.020.068,03 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/205150/5101 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Angestellte | 1.134.500 | 945.000 | 984.587,44 |
| 1/205150/5640 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 4.700 | 10.500 | 4.031,70 |
| 1/205150/5655 | Mehrleistungszulagen | 140.900 | 105.000 | 110.852,28 |
| 1/205150/5690 | Sonstige Nebengebühren | 1.900 | 3.200 | 4.813,98 |
| 1/205150/5691 | Fahrtkostenzuschüsse gesetzlich/vertraglich | 27.200 | 31.500 | 22.069,50 |
| 1/205150/5800 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen für Beamtinnen und Beamte | 91.300 | 73.500 | 74.825,51 |
| 1/205150/5810 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Beamtinnen und Beamten | 116.500 | 94.500 | 85.653,80 |
| 1/205150/5820 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfe für Vertragsbedienstete | 36.800 | 31.500 | 34.761,96 |
| 1/205150/5831 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Angestellte | 228.400 | 178.500 | 198.241,86 |
| 1/205150/5860 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Beamtinnen und Beamte | 39.600 | 0 | 32.015,27 |
| 1/205150/5861 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Angestellte | 16.500 | 0 | 15.056,48 |
| 1/205150/5900 | Freiwillige Sozialleistungen | 7.500 | 5.300 | 7.930,83 |
| 1/205150/5912 | Dotierung von Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube | 34.800 | 0 | 30.099,15 |
| 1/205150/5919 | Dotierung von sonstigen Personalrückstellungen | 5.600 | 0 | 0,00 |
| 1/205151/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 7.000 | 7.000 | 0,00 |
| 1/205151/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 10.000 | 15.000 | 0,00 |
| 1/205151/4570 | Druckwerke | 16.000 | 5.500 | 36.193,04 |
| 1/205151/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 1.000 | 1.000 | 0,00 |
| 1/205151/6210 | Sonstige Transporte | 1.000 | 0 | 704,96 |
| 1/205151/6300 | Postdienste | 5.000 | 32.500 | 41.153,22 |
| 1/205151/6420 | Sonstiger Gerichtsaufwand | 50.000 | 55.000 | 12.193,02 |
| 1/205151/6930 | Strafen | 3.000 | 5.000 | 0,00 |
| 1/205151/7210 | Patent- und Lizenzgebühr | 1.429.100 | 1.258.800 | 118.548,81 |
| 1/205151/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 515.000 | 443.500 | 377.749,37 |
| 1/205151/7301 | Transfers an den Bund, sonstige | 0 | 162.500 | 0,00 |
| 1/205159/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 1.335,41 |
| 1/205159/7298 | Reisegebühren | 0 | 8.200 | 0,00 |
| 1/205159/7301 | Transfers an den Bund, sonstige | 150.000 | 0 | 128.800,34 |
| 20515 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -6.626.500 | -5.778.500 | -4.311.707,77 |
| 1/20516 | NÖ Bildungsdirektion Landesbed., Reisegebühren | 15.000 | 10.500 | 12.444,95 |
| 1/205169/7298 | Reisegebühren | 15.000 | 10.500 | 12.444,95 |
| 20516 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -15.000 | -10.500 | -12.444,95 |
| 2/20590 | Schulaufsicht, land- und forstw. Berufs- und Fachschulen | 0 | 1.600 | 10.228,07 |
| 2/205905/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 1.600 | 10.228,07 |
| 1/20590 | Schulaufsicht, land- und forstw. Berufs- und Fachschulen | 398.000 | 366.200 | 313.792,92 |
| 1/205900/5000 | Geldbezüge der Beamtinnen und Beamten | 324.000 | 308.000 | 270.633,83 |
| 1/205900/5631 | Sonstige Aufwandsentschädigungen | 3.000 | 0 | 0,00 |
| 1/205900/5640 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 4.800 | 10.000 | 4.110,05 |
| 1/205900/5691 | Fahrtkostenzuschüsse gesetzlich/vertraglich | 1.700 | 1.700 | 1.381,30 |
| 1/205900/5800 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen für Beamtinnen und Beamte | 14.500 | 8.300 | 9.092,21 |
| 1/205900/5810 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Beamtinnen und Beamten | 12.800 | 11.000 | 10.303,65 |
| 1/205900/5870 | Dienstgeberbeiträge zu Pensionskassen, Beamte | 2.400 | 2.200 | 2.079,23 |
| 1/205900/5912 | Dotierung von Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube | 5.700 | 0 | 0,00 |
| 1/205900/5919 | Dotierung von sonstigen Personalrückstellungen | 200 | 0 | 91,00 |
| 1/205909/7298 | Reisegebühren | 28.900 | 25.000 | 16.101,65 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 20590 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -398.000 | -364.600 | -303.564,85 |
| 1/20701 | Personalvertretung, allgemeinbildende Pflichtschulen | 150.000 | 130.000 | 95.517,15 |
| 1/207019/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 1.000 | 1.000 | 366,08 |
| 1/207019/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 2.000 | 2.000 | 1.259,72 |
| 1/207019/4570 | Druckwerke | 2.000 | 2.000 | 658,90 |
| 1/207019/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 1.000 | 1.000 | 5,00 |
| 1/207019/6300 | Postdienste | 1.000 | 1.000 | 0,00 |
| 1/207019/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 4.000 | 4.000 | 2.145,21 |
| 1/207019/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 5.000 | 0 | 4.749,40 |
| 1/207019/7297 | Sonstige Aufwendungen | 134.000 | 119.000 | 86.332,84 |
| 20701 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -150.000 | -130.000 | -95.517,15 |
| 1/20702 | Personalvertretung, berufsbildende Pflichtschulen | 4.000 | 4.000 | 3.624,72 |
| 1/207029/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 4.000 | 4.000 | 3.624,72 |
| 20702 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -4.000 | -4.000 | -3.624,72 |
| 1/20703 | Personalvertretung berufsb. Pflichtschulen-LBS | 16.000 | 8.000 | 8.520,63 |
| 1/207039/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 0 | 0 | 14,72 |
| 1/207039/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 0 | 0 | 81,02 |
| 1/207039/4570 | Druckwerke | 0 | 0 | 3,60 |
| 1/207039/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 0 | 0 | 21,89 |
| 1/207039/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 509,60 |
| 1/207039/7297/900 | Sonstige Aufwendungen | 16.000 | 8.000 | 7.889,80 |
| 20703 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -16.000 | -8.000 | -8.520,63 |
| 2/20800 | Pensionen der Landeslehrpersonen | 544.382.100 | 510.916.000 | 469.712.738,23 |
| 2/208005/8500 | Transfers vom Bund nach dem FAG | 497.152.500 | 453.476.000 | 428.302.276,49 |
| 2/208005/8503 | Transfers von Ländern, sonstige | 1.607.500 | 3.050.000 | 1.963.155,73 |
| 2/208005/8510 | Transfers von Sozialversicherungsträgern | 882.100 | 2.900.000 | 903.429,81 |
| 2/208005/8800 | Pensionsbeiträge und Sicherheitsbeiträge | 44.740.000 | 51.490.000 | 38.543.876,20 |
| 1/20800 | Pensionen der Landeslehrpersonen | 544.382.100 | 510.916.000 | 469.712.738,23 |
| 1/208008/7600 | Ruhebezüge an öffentlich-rechtliche Bedienstete | 491.662.000 | 458.698.000 | 424.171.579,89 |
| 1/208008/7602 | Versorgungsbezüge nach öffentlich-rechtlichen Bediensteten | 35.240.000 | 35.850.000 | 30.478.663,73 |
| 1/208008/7605 | Geldaushilfen an Ruhe- und Versorgungsbezugsempfänger | 15.000 | 41.000 | 14.171,22 |
| 1/208008/7606 | Dienstgeberbeiträge für Ruhe- und Versorgungsbezugsempfänger | 17.465.100 | 16.327.000 | 15.048.323,39 |
| 20800 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 2/20920 | Bedienstetenschutz für Landeslehrpersonen | 8.000 | 0 | 32.296,85 |
| 2/209205/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 27,63 |
| 2/209205/8810 | Geldstrafen | 8.000 | 0 | 32.269,22 |
| 1/20920 | Bedienstetenschutz für Landeslehrpersonen | 147.000 | 140.000 | 79.827,26 |
| 1/209200/5640 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 32.000 | 25.000 | 12.532,80 |
| 1/209200/5831 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Angestellte | 0 | 0 | 0,10 |
| 1/209200/5870 | Dienstgeberbeiträge zu Pensionskassen, Beamte | 0 | 0 | 1,05 |
| 1/209209/4580 | Mittel zur ärztlichen Betreuung und Gesundheitsvorsorge | 5.000 | 5.000 | 0,00 |
| 1/209209/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 110.000 | 110.000 | 67.293,31 |
| 20920 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -139.000 | -140.000 | -47.530,41 |
| 2/21000 | Allgemeinbildende Pflichtschulen, Bezüge | 997.653.900 | 874.253.000 | 859.474.895,17 |
| 2/210004/8260/900 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 2.600.000 | 2.650.000 | 2.553.889,48 |
| 2/210005/8195/900 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 0 | 32.548,04 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 2/210005/8270/900 | Kostenersätze für die Überlassung von Bediensteten an Dritte | 150.000 | 2.800.000 | 91.997,37 |
| 2/210005/8500/900 | Transfers vom Bund nach dem FAG | 994.903.900 | 868.803.000 | 856.796.460,28 |
| 1/21000 | Allgemeinbildende Pflichtschulen, Bezüge | 997.653.900 | 874.253.000 | 864.063.159,45 |
| 1/210000/5000 | Geldbezüge der Beamtinnen und Beamten | 336.667.000 | 373.045.000 | 309.524.673,14 |
| 1/210000/5101 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Angestellte | 416.412.000 | 303.250.000 | 342.571.501,61 |
| 1/210000/5631 | Sonstige Aufwandentschädigungen | 1.000 | 5.100 | 663,73 |
| 1/210000/5640 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 0 | 0 | 540,00 |
| 1/210000/5655 | Mehrleistungszulagen | 29.071.900 | 14.305.200 | 26.190.913,12 |
| 1/210000/5660 | Zuwendungen aus Anlass von Dienstjubiläen | 9.259.000 | 11.197.200 | 9.011.119,43 |
| 1/210000/5670/900 | Belohnungen und Geldaushilfen und Leistungsprämien | 2.032.000 | 1.219.700 | 2.032.433,08 |
| 1/210000/5691 | Fahrtkostenzuschüsse gesetzlich/vertraglich | 2.158.000 | 1.830.600 | 1.814.003,21 |
| 1/210000/5800 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen für Beamtinnen und Beamte | 10.732.000 | 11.827.000 | 9.887.490,64 |
| 1/210000/5810 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Beamtinnen und Beamten | 17.364.000 | 18.409.000 | 15.689.133,47 |
| 1/210000/5811 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Beamtinnen und Beamten (Pensionen) | 46.398.000 | 50.486.000 | 42.476.076,50 |
| 1/210000/5820 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfe für Vertragsbedienstete | 16.751.000 | 11.950.500 | 13.729.218,57 |
| 1/210000/5831 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Angestellte | 87.497.000 | 62.240.400 | 71.664.927,26 |
| 1/210000/5861 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Angestellte | 5.893.000 | 3.874.500 | 4.754.434,64 |
| 1/210000/5870 | Dienstgeberbeiträge zu Pensionskassen, Beamte | 2.701.000 | 2.931.500 | 2.478.165,62 |
| 1/210000/5871 | Dienstgeberbeiträge zu Pensionskassen, VB I | 3.181.000 | 2.303.200 | 2.712.733,43 |
| 1/210009/7297/900 | Sonstige Aufwendungen | 6.366.000 | 0 | 5.996.708,30 |
| 1/210009/7298/900 | Reisegebühren | 5.170.000 | 5.378.100 | 3.528.423,70 |
| 21000 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | -4.588.264,28 |
| 2/21002 | Allgemeinbildende Pflichtschulen; Administrative Assistenzen | 2.839.500 | 0 | 0,00 |
| 2/210025/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 2.839.500 | 0 | 0,00 |
| 1/21002 | Allgemeinbildende Pflichtschulen; Administrative Assistenzen | 7.500.000 | 0 | 0,00 |
| 1/210029/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 7.500.000 | 0 | 0,00 |
| 21002 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -4.660.500 | 0 | 0,00 |
| 2/21003 | Allgemeinbildende Pflichtschulen, Ersätze | 2.600.000 | 2.650.000 | 2.553.889,48 |
| 2/210034/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 37.940,22 |
| 2/210035/8170/900 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 2.600.000 | 2.650.000 | 2.515.949,26 |
| 1/21003 | Allgemeinbildende Pflichtschulen, Ersätze | 2.600.000 | 2.650.000 | 2.553.889,48 |
| 1/210039/7290/900 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 2.600.000 | 2.650.000 | 2.553.889,48 |
| 21003 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 1/21004 | Schulische Tagesbetreuung, Bundesförderung | 5.863.800 | 11.662.500 | 11.968.240,14 |
| 1/210045/7301 | Transfers an den Bund, sonstige | 0 | 162.500 | 128.800,33 |
| 1/210045/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 5.863.800 | 10.695.000 | 10.918.794,61 |
| 1/210045/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 0 | 805.000 | 883.232,87 |
| 1/210049/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 37.412,33 |
| 21004 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -5.863.800 | -11.662.500 | -11.968.240,14 |
| 2/21005 | Talentschmiede | 8.000 | 8.000 | 2.254,55 |
| 2/210054/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 8.000 | 8.000 | 2.254,55 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/21005 | Talentschmiede | 8.000 | 8.000 | 2.254,55 |
| 1/210050/5640 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 8.000 | 8.000 | 1.910,40 |
| 1/210050/5831 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Angestellte | 0 | 0 | 330,91 |
| 1/210050/5871 | Dienstgeberbeiträge zu Pensionskassen, VB I | 0 | 0 | 13,24 |
| 21005 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 2/21006 | Assistenzpädagogik, Bezüge | 12.726.500 | 0 | 0,00 |
| 2/210065/8500/900 | Transfers vom Bund nach dem FAG | 12.726.500 | 0 | 0,00 |
| 1/21006 | Assistenzpädagogik, Bezüge | 12.726.500 | 0 | 0,00 |
| 1/210060/5101 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Angestellte | 12.726.500 | 0 | 0,00 |
| 21006 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 2/21320 | Sonderschulen, sonstige | 56.500 | 26.400 | 127.106,41 |
| 2/213204/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 37.412,33 |
| 2/213205/8100 | Erträge aus Leistungen | 0 | 0 | 673,10 |
| 2/213205/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 11.500 | 1.400 | 0,00 |
| 2/213205/8240/900 | Miet- und Pachterträge | 0 | 0 | 400,00 |
| 2/213205/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 10.156,97 |
| 2/213205/8503 | Transfers von Ländern, sonstige | 20.000 | 0 | 32.280,45 |
| 2/213205/8505 | Transfers von Gemeinden, sonstige | 25.000 | 25.000 | 46.183,56 |
| 1/21320 | Sonderschulen, sonstige | 2.608.800 | 2.095.700 | 2.167.787,22 |
| 1/213200/5000 | Geldbezüge der Beamtinnen und Beamten | 129.000 | 130.400 | 109.141,80 |
| 1/213200/5101 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Angestellte | 747.000 | 598.500 | 593.407,51 |
| 1/213200/5102 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Arbeiter | 351.700 | 342.000 | 315.026,53 |
| 1/213200/5655 | Mehrleistungszulagen | 0 | 1.500 | 0,00 |
| 1/213200/5690 | Sonstige Nebengebühren | 3.600 | 3.300 | 3.577,48 |
| 1/213200/5691 | Fahrtkostenzuschüsse gesetzlich/vertraglich | 13.800 | 8.900 | 11.248,16 |
| 1/213200/5800 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen für Beamtinnen und Beamte | 4.800 | 4.300 | 4.310,42 |
| 1/213200/5810 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Beamtinnen und Beamten | 5.800 | 5.800 | 4.803,10 |
| 1/213200/5820 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfe für Vertragsbedienstete | 35.600 | 35.200 | 33.594,68 |
| 1/213200/5831 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Angestellte | 148.200 | 119.900 | 120.902,73 |
| 1/213200/5832 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Arbeiter | 69.000 | 65.600 | 62.593,52 |
| 1/213200/5860 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Beamtinnen und Beamte | 1.900 | 2.100 | 1.665,38 |
| 1/213200/5861 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Angestellte | 9.200 | 8.000 | 7.410,91 |
| 1/213200/5862 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Arbeiter | 3.800 | 3.600 | 3.779,40 |
| 1/213200/5900 | Freiwillige Sozialleistungen | 7.400 | 7.000 | 7.831,52 |
| 1/213200/5910 | Dotierung von Rückstellungen für Abfertigungen | 0 | 2.400 | 30.879,00 |
| 1/213200/5912 | Dotierung von Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube | 2.300 | 0 | 22.313,62 |
| 1/213200/5919 | Dotierung von sonstigen Personalarückstellungen | 5.400 | 0 | 75.932,69 |
| 1/213209/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 32.800 | 24.000 | 30.415,09 |
| 1/213209/4000/099 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG); TK und IT | 4.500 | 4.200 | 3.417,52 |
| 1/213209/4090 | Ersatzteile | 400 | 1.100 | 0,00 |
| 1/213209/4200 | Roh-, Hilfs- und Baustoffe | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/213209/4300 | Lebensmittel | 5.500 | 7.400 | 8.721,76 |
| 1/213209/4520 | Treibstoffe | 1.000 | 1.900 | 770,43 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/213209/4530 | Schmier- und Schleifmittel | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/213209/4540 | Reinigungsmittel | 9.000 | 8.800 | 7.104,35 |
| 1/213209/4550 | Chemische und sonstige artverwandte Mittel | 200 | 200 | 0,00 |
| 1/213209/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 7.100 | 7.800 | 4.492,98 |
| 1/213209/4560/099 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel; TK und IT | 17.200 | 9.000 | 13.653,22 |
| 1/213209/4570 | Druckwerke | 7.300 | 5.400 | 5.980,49 |
| 1/213209/4580 | Mittel zur ärztlichen Betreuung und Gesundheitsvorsorge | 4.000 | 500 | 1.104,20 |
| 1/213209/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 13.800 | 10.400 | 13.493,31 |
| 1/213209/6000 | Energiebezüge | 294.600 | 110.000 | 143.478,47 |
| 1/213209/6140 | Instandhaltung von Gebäuden und Bauten | 49.500 | 49.200 | 38.275,57 |
| 1/213209/6140/099 | Instandhaltung von Gebäuden und Bauten; TK und IT | 0 | 1.000 | 0,00 |
| 1/213209/6160 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 1.500 | 2.600 | 998,04 |
| 1/213209/6170 | Instandhaltung von Fahrzeugen | 2.600 | 3.500 | 698,83 |
| 1/213209/6180 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen | 8.000 | 5.100 | 6.270,31 |
| 1/213209/6210 | Sonstige Transporte | 2.300 | 4.100 | 0,00 |
| 1/213209/6300 | Postdienste | 3.300 | 3.600 | 2.015,37 |
| 1/213209/6300/099 | Postdienste; TK und IT | 500 | 500 | 555,83 |
| 1/213209/6320 | Telekommunikationsdienste | 800 | 0 | 720,00 |
| 1/213209/6570 | Geldverkehrs- und Bankspesen | 300 | 100 | 153,42 |
| 1/213209/6700 | Versicherungen | 4.600 | 5.400 | 3.451,71 |
| 1/213209/6800 | Planmäßige Abschreibung | 36.400 | 22.100 | 33.519,35 |
| 1/213209/6830/900 | Verluste aus dem Abgang von Sachanlagen und immateriellen Vermögenswerten | 0 | 0 | 324,12 |
| 1/213209/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 2.600 | 2.600 | 2.706,00 |
| 1/213209/7020/099 | Miet- und Pachtaufwand; TK und IT | 1.300 | 2.500 | 2.079,13 |
| 1/213209/7100 | Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und -anlagen | 69.100 | 3.000 | 53.078,24 |
| 1/213209/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 1.100 | 57.500 | 17.266,91 |
| 1/213209/7210 | Patent- und Lizenzgebühr | 0 | 0 | 273,35 |
| 1/213209/7210/099 | Patent- und Lizenzgebühr; TK und IT | 8.800 | 6.500 | 8.659,06 |
| 1/213209/7260 | Mitgliedsbeiträge an Institutionen | 400 | 600 | 185,00 |
| 1/213209/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 12.800 | 22.200 | 10.771,75 |
| 1/213209/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 350.000 | 245.300 | 281.493,68 |
| 1/213209/7280/099 | Sonstige Leistungen (Sonstige); TK und IT | 74.500 | 16.000 | 22.702,99 |
| 1/213209/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 36.100 | 45.200 | 37.940,22 |
| 1/213209/7296 | Aufwendungen auf Grund gesetzlicher Anordnungen | 0 | 2.100 | 1.715,95 |
| 1/213209/7297 | Sonstige Aufwendungen | 6.100 | 65.100 | 846,00 |
| 1/213209/7298 | Reisegebühren | 100 | 500 | 36,12 |
| 21320 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -2.552.300 | -2.069.300 | -2.040.680,81 |
| 2/21321 | Sonderschulen, sonstige; Investitionen | 5.000 | 5.000 | 5.086,91 |
| 2/213215/8240/710 | Miet- und Pachterträge; Hinterbrühl, Um- und Zubau | 2.900 | 2.900 | 2.906,91 |
| 2/213215/8240/715 | Miet- und Pachterträge; Turnsaal | 2.100 | 2.100 | 2.180,00 |
| 1/21321 | Sonderschulen, sonstige; Investitionen | 815.500 | 1.136.300 | 822.960,21 |
| 1/213219/6140/799 | Instandhaltung von Gebäuden und Bauten; Kleinprojekte | 544.000 | 877.000 | 551.379,06 |
| 1/213219/7020/710 | Miet- und Pachtaufwand; Hinterbrühl, Um- und Zubau | 2.900 | 0 | 2.906,91 |
| 1/213219/7020/715 | Miet- und Pachtaufwand; Turnsaal | 2.100 | 0 | 2.180,00 |
| 1/213219/7050/710 | Operating Leasing; Hinterbrühl, Um- und Zubau | 158.000 | 186.000 | 153.123,98 |
| 1/213219/7050/715 | Operating Leasing; Turnsaal | 32.600 | 34.900 | 23.848,45 |
| 1/213219/7050/716 | Operating Leasing; Allentsteig, Um- und Zubau | 43.000 | 38.400 | 30.344,60 |
| 1/213219/7150/701 | Andere öffentliche Abgaben; Hollabrunn | 32.900 | 0 | 0,00 |
| 1/213219/7280/099 | Sonstige Leistungen (Sonstige); TK und IT | 0 | 0 | 59.177,21 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 21321 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -810.500 | -1.131.300 | -817.873,30 |
| 1/21910 | Schul- und Kindergartenfonds | 15.800.000 | 17.600.000 | 28.628.239,34 |
| 1/219105/7332 | Transfers an Landesfonds | 15.800.000 | 17.600.000 | 10.000.000,00 |
| 1/219109/6881/604 | Dotierung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 0 | 18.628.239,34 |
| 21910 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -15.800.000 | -17.600.000 | -28.628.239,34 |
| 1/21949 | Schulen, Covid-19 | 0 | 0 | 6.930,01 |
| 1/219499/4580 | Mittel zur ärztlichen Betreuung und Gesundheitsvorsorge | 0 | 0 | 6.930,01 |
| 21949 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | -6.930,01 |
| 1/21950 | Schulerhaltungsbeiträge | 200.000 | 150.000 | 138.904,05 |
| 1/219509/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 200.000 | 150.000 | 138.904,05 |
| 21950 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -200.000 | -150.000 | -138.904,05 |
| 2/22000 | Gewerbliche Pflichtschulen, Bezüge | 32.021.700 | 27.002.600 | 27.323.975,09 |
| 2/220005/8195/900 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 0 | 223.262,13 |
| 2/220005/8270/900 | Kostensätze für die Überlassung von Bediensteten an Dritte | 0 | 237.500 | 0,00 |
| 2/220005/8500 | Transfers vom Bund nach dem FAG | 32.021.700 | 26.765.100 | 27.100.712,96 |
| 1/22000 | Gewerbliche Pflichtschulen, Bezüge | 64.113.000 | 54.149.200 | 54.624.580,68 |
| 1/220000/5000 | Geldbezüge der Beamtinnen und Beamten | 8.083.700 | 12.155.300 | 9.127.219,57 |
| 1/220000/5101 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Angestellte | 34.461.700 | 26.803.300 | 27.393.328,57 |
| 1/220000/5631 | Sonstige Aufwandsentschädigungen | 8.000 | 200 | 5.176,80 |
| 1/220000/5640 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 45.000 | 0 | 0,00 |
| 1/220000/5655 | Mehrleistungszulagen | 10.551.900 | 6.523.000 | 8.506.988,13 |
| 1/220000/5660 | Zuwendungen aus Anlass von Dienstjubiläen | 217.000 | 165.200 | 201.077,20 |
| 1/220000/5670/900 | Belohnungen und Geldaushilfen und Leistungsprämien | 90.000 | 67.300 | 86.529,22 |
| 1/220000/5691 | Fahrtkostenzuschüsse gesetzlich/vertraglich | 235.000 | 201.400 | 195.328,06 |
| 1/220000/5800 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen für Beamtinnen und Beamte | 277.600 | 356.200 | 293.872,92 |
| 1/220000/5810 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Beamtinnen und Beamten | 400.300 | 509.200 | 390.538,81 |
| 1/220000/5820 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfe für Vertragsbedienstete | 1.443.000 | 1.105.400 | 1.234.909,66 |
| 1/220000/5831 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Angestellte | 7.124.000 | 5.369.600 | 5.879.705,46 |
| 1/220000/5861 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Angestellte | 527.400 | 253.000 | 417.643,07 |
| 1/220000/5870 | Dienstgeberbeiträge zu Pensionskassen, Beamte | 82.700 | 102.800 | 81.045,87 |
| 1/220000/5871 | Dienstgeberbeiträge zu Pensionskassen, VB I | 297.900 | 224.000 | 247.634,51 |
| 1/220000/5910 | Dotierung von Rückstellungen für Abfertigungen | 24.200 | 70.000 | 0,00 |
| 1/220000/5911 | Dotierung von Rückstellungen für Jubiläumszuwendungen | 30.500 | 74.000 | 423.154,76 |
| 1/220009/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 15.000 | 0 | 0,00 |
| 1/220009/7297/900 | Sonstige Aufwendungen | 40.000 | 0 | 54.273,54 |
| 1/220009/7298/900 | Reisegebühren | 158.100 | 169.300 | 86.154,53 |
| 22000 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -32.091.300 | -27.146.600 | -27.300.605,59 |
| 2/22010 | Gewerbliche Pflichtschulen, Erzieherdienste | 0 | 0 | 38.808,38 |
| 2/220105/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 38.808,38 |
| 1/22010 | Gewerbliche Pflichtschulen, Erzieherdienste | 6.015.700 | 6.590.500 | 5.797.277,09 |
| 1/220100/5000 | Geldbezüge der Beamtinnen und Beamten | 31.600 | 183.600 | 1.022,00 |
| 1/220100/5101 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Angestellte | 172.100 | 274.900 | 0,00 |
| 1/220100/5655 | Mehrleistungszulagen | 4.923.400 | 5.109.300 | 4.929.633,42 |
| 1/220100/5800 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen für Beamtinnen und Beamte | 23.500 | 66.400 | 27.651,05 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/220100/5810 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Beamtinnen und Beamten | 400 | 3.100 | 586,27 |
| 1/220100/5820 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfe für Vertragsbedienstete | 149.400 | 146.900 | 149.458,29 |
| 1/220100/5831 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Angestellte | 670.900 | 777.300 | 643.941,20 |
| 1/220100/5870 | Dienstgeberbeiträge zu Pensionskassen, Beamte | 9.200 | 7.500 | 9.952,43 |
| 1/220100/5871 | Dienstgeberbeiträge zu Pensionskassen, VB I | 35.200 | 21.500 | 35.032,43 |
| 22010 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -6.015.700 | -6.590.500 | -5.758.468,71 |
| 2/22020 | Landesberufsschulen | 29.224.000 | 27.543.500 | 27.658.372,16 |
| 2/220205/8060 | Veräußerungen von Altmaterial | 10.500 | 4.000 | 11.562,55 |
| 2/220205/8070 | Veräußerungen von Erzeugnissen | 11.500 | 13.000 | 8.017,69 |
| 2/220205/8100 | Erträge aus Leistungen | 120.500 | 97.000 | 121.059,71 |
| 2/220205/8145 | Rückersätze von Auszahlungen für Leistungen Dritter | 0 | 0 | 65,00 |
| 2/220205/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 168.500 | 165.000 | 178.339,00 |
| 2/220205/8192 | Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen für ausstehende Rechnungen und Betriebspensionen | 0 | 0 | 117.077,97 |
| 2/220205/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 14.000 | 43.500 | 0,00 |
| 2/220205/8240/900 | Miet- und Pachterträge | 11.500 | 20.000 | 15.009,65 |
| 2/220205/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 1.000 | 503.000 | 268,04 |
| 2/220205/8299 | Sonstige Erträge | 53.500 | 66.000 | 32.945,89 |
| 2/220205/8501/900 | Transfers vom Bund, sonstige | 40.000 | 17.000 | 37.017,87 |
| 2/220205/8503 | Transfers von Ländern, sonstige | 765.000 | 515.000 | 546.139,50 |
| 2/220205/8505 | Transfers von Gemeinden, sonstige | 27.500.000 | 26.100.000 | 26.070.590,00 |
| 2/220205/8527 | Transfers von Landeskammern | 528.000 | 0 | 520.029,29 |
| 2/220208/8011 | Veräußerungen von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen | 0 | 0 | 250,00 |
| 1/22020 | Landesberufsschulen | 22.737.500 | 17.208.300 | 19.641.801,07 |
| 1/220200/5000 | Geldbezüge der Beamtinnen und Beamten | 1.239.600 | 1.108.400 | 1.093.092,81 |
| 1/220200/5101 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Angestellte | 907.500 | 835.400 | 774.785,61 |
| 1/220200/5102 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Arbeiter | 2.990.000 | 2.536.600 | 2.433.119,17 |
| 1/220200/5655 | Mehrleistungszulagen | 3.100 | 700 | 7.388,66 |
| 1/220200/5690 | Sonstige Nebengebühren | 3.300 | 3.200 | 2.012,67 |
| 1/220200/5691 | Fahrtkostenzuschüsse gesetzlich/vertraglich | 24.400 | 22.400 | 23.523,27 |
| 1/220200/5800 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen für Beamtinnen und Beamte | 38.500 | 37.300 | 37.926,69 |
| 1/220200/5810 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Beamtinnen und Beamten | 54.800 | 48.400 | 50.145,16 |
| 1/220200/5820 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfe für Vertragsbedienstete | 126.200 | 115.800 | 110.470,90 |
| 1/220200/5831 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Angestellte | 227.800 | 161.200 | 153.816,40 |
| 1/220200/5832 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Arbeiter | 566.000 | 508.100 | 492.733,34 |
| 1/220200/5860 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Beamtinnen und Beamte | 18.400 | 16.900 | 16.725,80 |
| 1/220200/5861 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Angestellte | 11.300 | 5.900 | 7.293,96 |
| 1/220200/5862 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Arbeiter | 29.800 | 23.100 | 25.723,45 |
| 1/220200/5900 | Freiwillige Sozialleistungen | 22.500 | 22.900 | 23.852,73 |
| 1/220200/5910 | Dotierung von Rückstellungen für Abfertigungen | 56.500 | 0 | 67.496,00 |
| 1/220200/5912 | Dotierung von Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube | 51.000 | 0 | 78.324,78 |
| 1/220200/5919 | Dotierung von sonstigen Personalrückstellungen | 11.600 | 0 | 17.869,64 |
| 1/220209/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 305.000 | 235.000 | 313.066,24 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---------------------------------------|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/220209/4000/099 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG); TK und IT | 81.400 | 76.600 | 77.440,28 |
| 1/220209/4090 | Ersatzteile | 66.900 | 42.100 | 66.939,07 |
| 1/220209/4090/099 | Ersatzteile; TK und IT | 1.600 | 6.500 | 1.858,19 |
| 1/220209/4130 | Handelswaren | 0 | 0 | 2,60 |
| 1/220209/4200 | Roh-, Hilfs- und Baustoffe | 396.200 | 230.000 | 385.626,58 |
| 1/220209/4300 | Lebensmittel | 3.400 | 0 | 1.940,46 |
| 1/220209/4510 | Brennstoffe | 900 | 1.500 | 453,86 |
| 1/220209/4520 | Treibstoffe | 8.400 | 5.800 | 8.435,07 |
| 1/220209/4530 | Schmier- und Schleifmittel | 13.100 | 13.900 | 12.042,14 |
| 1/220209/4540 | Reinigungsmittel | 120.500 | 93.000 | 114.249,67 |
| 1/220209/4550 | Chemische und sonstige artverwandte Mittel | 73.300 | 55.900 | 72.847,35 |
| 1/220209/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 244.000 | 62.600 | 240.664,65 |
| 1/220209/4570 | Druckwerke | 29.700 | 23.300 | 28.442,26 |
| 1/220209/4580 | Mittel zur ärztlichen Betreuung und Gesundheitsvorsorge | 10.000 | 13.700 | 8.369,17 |
| 1/220209/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 243.500 | 281.700 | 245.854,30 |
| 1/220209/6000 | Energiebezüge | 4.650.000 | 1.613.000 | 2.322.229,89 |
| 1/220209/6130 | Instandhaltung von sonstigen Grundstückseinrichtungen | 1.000 | 0 | 842,40 |
| 1/220209/6140 | Instandhaltung von Gebäuden und Bauten | 1.510.000 | 1.806.000 | 1.754.234,18 |
| 1/220209/6140/099 | Instandhaltung von Gebäuden und Bauten; TK und IT | 13.500 | 68.600 | 59.567,41 |
| 1/220209/6160 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 130.600 | 79.400 | 122.418,27 |
| 1/220209/6160/099 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen; TK und IT | 62.800 | 34.500 | 63.250,98 |
| 1/220209/6170 | Instandhaltung von Fahrzeugen | 20.800 | 13.500 | 19.525,14 |
| 1/220209/6180 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen | 245.000 | 72.700 | 251.586,45 |
| 1/220209/6180/099 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen; TK und IT | 2.000 | 13.600 | 2.123,25 |
| 1/220209/6200 | Transporte durch die Bahn | 2.000 | 0 | 1.368,64 |
| 1/220209/6210 | Sonstige Transporte | 32.000 | 58.100 | 30.366,57 |
| 1/220209/6300 | Postdienste | 22.500 | 21.500 | 21.625,51 |
| 1/220209/6320 | Telekommunikationsdienste | 0 | 62.000 | 0,00 |
| 1/220209/6320/099 | Telekommunikationsdienste; TK und IT | 31.000 | 0 | 29.938,51 |
| 1/220209/6570 | Geldverkehrs- und Bankspesen | 2.600 | 2.200 | 1.572,98 |
| 1/220209/6700 | Versicherungen | 253.000 | 208.500 | 242.380,69 |
| 1/220209/6800 | Planmäßige Abschreibung | 2.245.800 | 2.000.000 | 1.956.653,09 |
| 1/220209/6830/900 | Verluste aus dem Abgang von Sachanlagen und immateriellen Vermögenswerten | 0 | 0 | 6.874,64 |
| 1/220209/6880 | Dotierung von Rückstellungen für ausstehende Rechnungen | 0 | 0 | 272.182,39 |
| 1/220209/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 80.100 | 86.200 | 76.957,58 |
| 1/220209/7020/099 | Miet- und Pachtaufwand; TK und IT | 9.000 | 32.000 | 8.292,24 |
| 1/220209/7100 | Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und -anlagen | 615.000 | 563.000 | 602.198,59 |
| 1/220209/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 189.000 | 156.000 | 186.064,22 |
| 1/220209/7210 | Patent- und Lizenzgebühr | 9.400 | 22.000 | 6.237,66 |
| 1/220209/7210/099 | Patent- und Lizenzgebühr; TK und IT | 161.000 | 120.000 | 147.542,15 |
| 1/220209/7260 | Mitgliedsbeiträge an Institutionen | 600 | 400 | 290,00 |
| 1/220209/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 14.700 | 16.200 | 13.825,05 |
| 1/220209/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 2.423.000 | 1.635.000 | 2.229.855,57 |
| 1/220209/7280/099 | Sonstige Leistungen (Sonstige); TK und IT | 1.240.000 | 1.185.000 | 1.191.171,67 |
| 1/220209/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 500 | 500 | 303.802,14 |
| 1/220209/7297 | Sonstige Aufwendungen | 0 | 8.000 | 0,00 |
| 1/220209/7298 | Reisegebühren | 10.900 | 7.000 | 8.387,70 |
| 1/220209/7301 | Transfers an den Bund, sonstige | 27.000 | 20.000 | 26.825,00 |
| 1/220209/7303 | Transfers an Länder, sonstige | 625.000 | 550.000 | 571.223,70 |
| 1/220209/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 18.000 | 0 | 17.253,25 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/220209/7327 | Transfers an Landeskammern | 89.500 | 120.500 | 85.508,39 |
| 1/220209/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 20.000 | 45.000 | 13.092,24 |
| 22020 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 6.486.500 | 10.335.200 | 8.016.571,09 |
| 2/22058 | Landesberufsschulen, Ausbauprogramm | 0 | 0 | 851.563,43 |
| 2/220585/8193 | Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapitaltransfers) | 0 | 0 | 62.683,43 |
| 2/220585/8240/701 | Miet- und Pachterträge; Ausbau | 0 | 0 | 28.367,67 |
| 2/220585/8280/701 | Rückersätze von Aufwendungen; Ausbau | 0 | 0 | 90.512,25 |
| 2/220585/8299/701 | Sonstige Erträge; Ausbau | 0 | 0 | 0,08 |
| 2/220585/8527 | Transfers von Landeskammern | 0 | 0 | 670.000,00 |
| 1/22058 | Landesberufsschulen, Ausbauprogramm | 13.944.100 | 12.811.700 | 11.822.592,27 |
| 1/220585/7305/701 | Transfers an Gemeinden, sonstige; Ausbau | 0 | 1.900 | 984,25 |
| 1/220585/7327/701 | Transfers an Landeskammern; Ausbau | 218.000 | 395.900 | 218.018,50 |
| 1/220587/7355/701 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige; Ausbau | 0 | 197.200 | 181.836,25 |
| 1/220589/4000/701 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG); Ausbau | 0 | 0 | 36.011,79 |
| 1/220589/6140/701 | Instandhaltung von Gebäuden und Bauten; Ausbau | 900.000 | 0 | 0,00 |
| 1/220589/6800 | Planmäßige Abschreibung | 0 | 1.000.000 | 1.003.439,72 |
| 1/220589/7020/701 | Miet- und Pacht Aufwand; Ausbau | 2.612.000 | 2.895.400 | 2.559.592,40 |
| 1/220589/7050/701 | Operating Leasing; Ausbau | 10.214.100 | 8.278.000 | 7.152.344,92 |
| 1/220589/7150/701 | Andere öffentliche Abgaben; Ausbau | 0 | 43.300 | 364,30 |
| 1/220589/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 670.000,00 |
| 1/220589/7297/701 | Sonstige Aufwendungen; Ausbau | 0 | 0 | 0,14 |
| 22058 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -13.944.100 | -12.811.700 | -10.971.028,84 |
| 2/22150 | Landwirtschaftliche Fachschulen | 12.421.200 | 12.895.700 | 14.107.566,28 |
| 2/221504/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 332.900 | 289.600 | 942.878,46 |
| 2/221505/8020 | Veräußerungen von bezogenen Roh-, Hilfs- und Baustoffen | 132.700 | 161.000 | 143.268,30 |
| 2/221505/8030 | Veräußerungen von Handelswaren | 64.900 | 33.500 | 62.930,55 |
| 2/221505/8040 | Veräußerungen von bezogenen Lebens- und Futtermitteln | 3.000 | 2.000 | 4.048,64 |
| 2/221505/8050 | Veräußerungen von bezogenen Betriebsstoffen und sonstigen Verbrauchsgütern | 11.000 | 2.000 | 22.575,51 |
| 2/221505/8060 | Veräußerungen von Altmaterial | 5.800 | 2.700 | 25.603,16 |
| 2/221505/8070 | Veräußerungen von Erzeugnissen | 2.949.700 | 2.947.000 | 2.902.481,11 |
| 2/221505/8080 | Veräußerungen von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) | 5.500 | 2.200 | 7.479,70 |
| 2/221505/8100 | Erträge aus Leistungen | 6.835.000 | 7.574.500 | 6.849.601,26 |
| 2/221505/8149 | Nachträglich empfangene Rabatte und sonstige Berichtigungen | 0 | 100 | 0,00 |
| 2/221505/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 203.000 | 168.400 | 208.292,64 |
| 2/221505/8190 | Erträge aus der Auflösung von Wertberichtigungen zu Forderungen | 0 | 0 | 111.920,89 |
| 2/221505/8192 | Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen für ausstehende Rechnungen und Betriebspensionen | 0 | 0 | 18.423,63 |
| 2/221505/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 83.700 | 196.500 | 763.780,26 |
| 2/221505/8200 | Zinserträge aus gegebenen Darlehen und aktiven Finanzinstrumenten | 0 | 0 | 761,70 |
| 2/221505/8220 | Dividenden und Gewinnabfuhren von Beteiligungen | 300 | 1.300 | 233,83 |
| 2/221505/8240/900 | Miet- und Pachterträge | 440.000 | 590.700 | 496.694,07 |
| 2/221505/8270 | Kostenersätze für die Überlassung von Bediensteten an Dritte | 338.300 | 0 | 108.000,00 |
| 2/221505/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 89.500 | 25.700 | 274.852,97 |
| 2/221505/8293 | Zinsen aus dem Geldverkehr in Euro | 200 | 700 | 0,00 |
| 2/221505/8299 | Sonstige Erträge | 111.000 | 148.700 | 112.490,07 |
| 2/221505/8501/900 | Transfers vom Bund, sonstige | 104.200 | 81.500 | 199.047,29 |
| 2/221505/8503 | Transfers von Ländern, sonstige | 550.000 | 491.800 | 622.856,80 |
| 2/221505/8532 | Transfers von Landesfonds | 0 | 100 | 0,00 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---------------------------------------|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 2/221505/8540 | Transfers von sonstigen Trägern öffentlichen Rechts | 151.500 | 102.000 | 166.699,88 |
| 2/221505/8852 | Geldspenden | 0 | 0 | 2.210,00 |
| 2/221505/8890 | Transfers von der Europäischen Union | 0 | 0 | 16.849,20 |
| 2/221508/8013 | Veräußerungen von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen | 5.000 | 13.500 | 14.883,34 |
| 2/221508/8014 | Veräußerungen von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 4.000 | 60.200 | 2.499,00 |
| 2/221508/8910 | Sonstige Wertaufholungen / Bestandsvermehrungen am kurzfristigen und langfristigen Vermögen | 0 | 0 | 19.213,04 |
| 2/221508/8920 | Bestandsveränderungen von fertigen und unfertigen Erzeugnissen | 0 | 0 | 6.990,98 |
| 1/22150 | Landwirtschaftliche Fachschulen | 41.354.300 | 34.815.600 | 36.879.097,59 |
| 1/221500/5000 | Geldbezüge der Beamtinnen und Beamten | 838.400 | 909.200 | 700.354,10 |
| 1/221500/5101 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Angestellte | 1.016.300 | 809.900 | 957.226,33 |
| 1/221500/5102 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Arbeiter | 14.100.300 | 11.975.200 | 12.076.998,05 |
| 1/221500/5655 | Mehrleistungszulagen | 252.000 | 185.300 | 220.693,28 |
| 1/221500/5690 | Sonstige Nebengebühren | 63.600 | 60.200 | 54.966,56 |
| 1/221500/5691 | Fahrtkostenzuschüsse gesetzlich/vertraglich | 83.000 | 69.500 | 75.906,61 |
| 1/221500/5800 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen für Beamtinnen und Beamte | 26.400 | 31.800 | 25.637,95 |
| 1/221500/5810/900 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Beamtinnen und Beamten | 37.200 | 40.800 | 32.308,37 |
| 1/221500/5820 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfe für Vertragsbedienstete | 494.800 | 454.100 | 445.943,54 |
| 1/221500/5831/900 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Angestellte | 210.000 | 158.000 | 180.119,21 |
| 1/221500/5832/900 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Arbeiter | 2.818.800 | 2.487.900 | 2.465.689,16 |
| 1/221500/5860 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Beamtinnen und Beamte | 12.600 | 13.600 | 11.048,49 |
| 1/221500/5861 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Angestellte | 14.000 | 9.600 | 11.757,22 |
| 1/221500/5862 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Arbeiter | 163.300 | 143.300 | 148.468,30 |
| 1/221500/5889 | Kommunalsteuer | 192.800 | 177.800 | 165.733,97 |
| 1/221500/5900 | Freiwillige Sozialleistungen | 54.200 | 65.200 | 57.367,54 |
| 1/221500/5910 | Dotierung von Rückstellungen für Abfertigungen | 125.900 | 15.700 | 371.182,00 |
| 1/221500/5912 | Dotierung von Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube | 136.400 | 0 | 215.161,95 |
| 1/221500/5919 | Dotierung von sonstigen Personalarückstellungen | 39.500 | 0 | 239.295,88 |
| 1/221505/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 450.000 | 550.000 | 46.446,35 |
| 1/221505/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 0 | 100,00 |
| 1/221509/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 630.900 | 567.900 | 795.100,81 |
| 1/221509/4000/099 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG); TK und IT | 162.700 | 95.200 | 149.810,82 |
| 1/221509/4090 | Ersatzteile | 94.100 | 107.500 | 69.945,13 |
| 1/221509/4090/099 | Ersatzteile; TK und IT | 0 | 0 | 49,25 |
| 1/221509/4130 | Handelswaren | 85.500 | 41.500 | 81.306,77 |
| 1/221509/4200 | Roh-, Hilfs- und Baustoffe | 413.800 | 311.200 | 362.697,23 |
| 1/221509/4290/900 | Einstellvieh | 186.000 | 141.000 | 157.834,84 |
| 1/221509/4300 | Lebensmittel | 2.225.000 | 2.009.500 | 2.033.176,02 |
| 1/221509/4310 | Futtermittel | 757.400 | 566.500 | 697.691,68 |
| 1/221509/4510 | Brennstoffe | 335.900 | 310.800 | 459.433,49 |
| 1/221509/4520 | Treibstoffe | 321.500 | 203.800 | 299.551,25 |
| 1/221509/4530 | Schmier- und Schleifmittel | 10.300 | 8.700 | 7.088,93 |
| 1/221509/4540 | Reinigungsmittel | 230.000 | 192.500 | 211.975,47 |
| 1/221509/4550 | Chemische und sonstige artverwandte Mittel | 165.000 | 129.700 | 159.378,65 |
| 1/221509/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 97.800 | 81.100 | 79.954,87 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/221509/4560/099 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel; TK und IT | 600 | 600 | 172,80 |
| 1/221509/4570 | Druckwerke | 151.600 | 159.900 | 131.303,97 |
| 1/221509/4580 | Mittel zur ärztlichen Betreuung und Gesundheitsvorsorge | 31.300 | 23.100 | 24.781,03 |
| 1/221509/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 800.000 | 772.700 | 762.213,86 |
| 1/221509/4590/099 | Sonstige Verbrauchsgüter; TK und IT | 6.000 | 6.000 | 13.600,82 |
| 1/221509/4800 | Fremdbearbeitung (Lohnarbeit) | 134.100 | 122.100 | 96.717,10 |
| 1/221509/6000 | Energiebezüge | 2.917.100 | 1.336.300 | 1.759.773,07 |
| 1/221509/6100 | Instandhaltung von Grund und Boden | 3.000 | 4.000 | 4.214,75 |
| 1/221509/6110 | Instandhaltung von Straßenbauten | 20.000 | 55.000 | 3.192,09 |
| 1/221509/6130 | Instandhaltung von sonstigen Grundstückseinrichtungen | 2.000 | 21.200 | 0,00 |
| 1/221509/6140 | Instandhaltung von Gebäuden und Bauten | 2.891.700 | 3.131.700 | 1.432.724,61 |
| 1/221509/6160 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 203.500 | 135.200 | 215.006,93 |
| 1/221509/6160/099 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen; TK und IT | 69.300 | 58.300 | 56.432,13 |
| 1/221509/6170 | Instandhaltung von Fahrzeugen | 154.000 | 138.200 | 133.171,43 |
| 1/221509/6180 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen | 106.100 | 103.100 | 125.944,30 |
| 1/221509/6180/099 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen; TK und IT | 500 | 500 | 35.314,09 |
| 1/221509/6200 | Transporte durch die Bahn | 2.000 | 7.800 | 836,50 |
| 1/221509/6210 | Sonstige Transporte | 48.100 | 51.300 | 55.537,26 |
| 1/221509/6300 | Postdienste | 45.700 | 59.700 | 36.881,42 |
| 1/221509/6320 | Telekommunikationsdienste | 57.600 | 52.000 | 63.163,62 |
| 1/221509/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 31.000 | 33.200 | 38.896,74 |
| 1/221509/6570 | Geldverkehrs- und Bankspesen | 4.400 | 2.700 | 2.749,59 |
| 1/221509/6700 | Versicherungen | 138.700 | 67.800 | 138.592,26 |
| 1/221509/6800 | Planmäßige Abschreibung | 1.163.100 | 1.060.500 | 1.464.450,48 |
| 1/221509/6830/900 | Verluste aus dem Abgang von Sachanlagen und immateriellen Vermögenswerten | 0 | 0 | 13.041,80 |
| 1/221509/6880 | Dotierung von Rückstellungen für ausstehende Rechnungen | 0 | 0 | 37.670,09 |
| 1/221509/6910 | Kassenabgänge und sonstige Schäden am kurzfristigen Vermögen | 0 | 2.400 | 250,00 |
| 1/221509/6950 | Wertberichtigungen zu Forderungen | 0 | 0 | 145.429,47 |
| 1/221509/6980 | Sonstige Wertberichtigungen zum kurzfristigen und langfristigen Vermögen | 0 | 0 | 38.436,21 |
| 1/221509/7020 | Miet- und Pachttaufwand | 710.500 | 624.300 | 759.410,16 |
| 1/221509/7020/099 | Miet- und Pachtaufwand; TK und IT | 9.600 | 9.300 | 14.143,91 |
| 1/221509/7100 | Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und -anlagen | 570.200 | 430.400 | 623.863,81 |
| 1/221509/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 213.400 | 354.500 | 184.139,41 |
| 1/221509/7210 | Patent- und Lizenzgebühr | 8.400 | 1.700 | 9.292,08 |
| 1/221509/7210/099 | Patent- und Lizenzgebühr; TK und IT | 1.600 | 2.000 | 46.568,84 |
| 1/221509/7220 | Rückersätze von Erträgen | 12.100 | 0 | 12.818,43 |
| 1/221509/7232 | Repräsentationsaufwand | 0 | 0 | 2.695,96 |
| 1/221509/7260 | Mitgliedsbeiträge an Institutionen | 23.300 | 23.700 | 26.466,65 |
| 1/221509/7270/900 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 176.800 | 128.500 | 173.027,83 |
| 1/221509/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 1.396.000 | 1.429.600 | 1.351.469,69 |
| 1/221509/7280/099 | Sonstige Leistungen (Sonstige); TK und IT | 1.659.200 | 894.500 | 1.612.391,04 |
| 1/221509/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 310.500 | 259.100 | 822.322,69 |
| 1/221509/7296 | Aufwendungen auf Grund gesetzlicher Anordnungen | 23.000 | 17.700 | 24.882,58 |
| 1/221509/7297 | Sonstige Aufwendungen | 19.600 | 28.400 | 18.924,15 |
| 1/221509/7298 | Reisegebühren | 91.300 | 31.600 | 47.165,06 |
| 1/221509/7299 | Forderungsabschreibungen | 2.000 | 1.000 | 3.975,61 |
| 1/221509/7303 | Transfers an Länder, sonstige | 300.000 | 250.000 | 247.641,20 |
| 22150 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -28.933.100 | -21.919.900 | -22.771.531,31 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---------------------------------------|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 2/22211 | Höhere Lehranstalt Mödling | 47.900 | 23.600 | 40.556,11 |
| 2/222115/8070 | Veräußerungen von Erzeugnissen | 12.000 | 12.000 | 18.156,54 |
| 2/222115/8100 | Erträge aus Leistungen | 3.000 | 6.000 | 309,00 |
| 2/222115/8145 | Rückersätze von Auszahlungen für Leistungen Dritter | 0 | 0 | 4.992,45 |
| 2/222115/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 24.900 | 600 | 0,00 |
| 2/222115/8240/900 | Miet- und Pachterträge | 8.000 | 5.000 | 7.675,00 |
| 2/222115/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 1.090,57 |
| 2/222115/8501/900 | Transfers vom Bund, sonstige | 0 | 0 | 8.332,55 |
| 1/22211 | Höhere Lehranstalt Mödling | 799.000 | 707.600 | 689.491,09 |
| 1/222110/5000 | Geldbezüge der Beamtinnen und Beamten | 0 | 57.200 | 0,00 |
| 1/222110/5101 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Angestellte | 103.900 | 69.000 | 95.739,27 |
| 1/222110/5102 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Arbeiter | 125.300 | 108.800 | 104.711,81 |
| 1/222110/5655 | Mehrleistungszulagen | 0 | 0 | 182,42 |
| 1/222110/5690 | Sonstige Nebengebühren | 0 | 100 | 0,00 |
| 1/222110/5691 | Fahrtkostenzuschüsse gesetzlich/vertraglich | 800 | 1.000 | 827,17 |
| 1/222110/5810 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Beamtinnen und Beamten | 0 | 2.500 | 0,00 |
| 1/222110/5820 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfe für Vertragsbedienstete | 7.700 | 6.800 | 7.192,05 |
| 1/222110/5831 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Angestellte | 21.500 | 15.600 | 19.740,09 |
| 1/222110/5832 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Arbeiter | 27.700 | 24.600 | 23.295,21 |
| 1/222110/5860 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Beamtinnen und Beamte | 0 | 900 | 0,00 |
| 1/222110/5861 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Angestellte | 1.500 | 1.000 | 1.461,08 |
| 1/222110/5862 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Arbeiter | 1.100 | 1.000 | 977,62 |
| 1/222110/5900 | Freiwillige Sozialleistungen | 200 | 600 | 195,00 |
| 1/222110/5910 | Dotierung von Rückstellungen für Abfertigungen | 0 | 900 | 5.888,00 |
| 1/222110/5912 | Dotierung von Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube | 1.400 | 0 | 13.732,53 |
| 1/222110/5919 | Dotierung von sonstigen Personalarückstellungen | 100 | 0 | 592,15 |
| 1/222119/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 14.000 | 10.000 | 14.631,47 |
| 1/222119/4000/099 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG); TK und IT | 4.300 | 8.000 | 4.345,33 |
| 1/222119/4090 | Ersatzteile | 6.000 | 1.000 | 10.657,76 |
| 1/222119/4090/099 | Ersatzteile; TK und IT | 0 | 1.500 | 316,08 |
| 1/222119/4200 | Roh-, Hilfs- und Baustoffe | 6.500 | 8.500 | 6.249,66 |
| 1/222119/4300 | Lebensmittel | 1.700 | 1.000 | 1.751,67 |
| 1/222119/4520 | Treibstoffe | 100 | 100 | 18,00 |
| 1/222119/4540 | Reinigungsmittel | 10.000 | 5.500 | 17.039,37 |
| 1/222119/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 7.000 | 3.000 | 7.179,65 |
| 1/222119/4570 | Druckwerke | 9.000 | 3.000 | 9.954,78 |
| 1/222119/4580 | Mittel zur ärztlichen Betreuung und Gesundheitsvorsorge | 200 | 200 | 0,00 |
| 1/222119/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 24.000 | 20.000 | 19.479,04 |
| 1/222119/6000 | Energiebezüge | 108.500 | 70.000 | 85.174,13 |
| 1/222119/6140 | Instandhaltung von Gebäuden und Bauten | 80.000 | 100.000 | 23.021,31 |
| 1/222119/6160 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 3.600 | 5.000 | 3.689,48 |
| 1/222119/6180 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen | 6.000 | 6.000 | 5.928,51 |
| 1/222119/6300 | Postdienste | 3.800 | 3.700 | 3.837,77 |
| 1/222119/6320 | Telekommunikationsdienste | 1.500 | 0 | 1.253,60 |
| 1/222119/6700 | Versicherungen | 5.000 | 4.500 | 5.443,28 |
| 1/222119/6800 | Planmäßige Abschreibung | 70.800 | 34.500 | 63.762,73 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/222119/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 1.000 | 2.000 | 640,00 |
| 1/222119/7020/099 | Miet- und Pachtaufwand; TK und IT | 0 | 10.000 | 0,00 |
| 1/222119/7100 | Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und -anlagen | 30.000 | 0 | 25.666,96 |
| 1/222119/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 0 | 30.000 | 0,00 |
| 1/222119/7210 | Patent- und Lizenzgebühr | 700 | 0 | 697,92 |
| 1/222119/7210/099 | Patent- und Lizenzgebühr; TK und IT | 1.000 | 0 | 997,50 |
| 1/222119/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 85.000 | 50.000 | 75.743,24 |
| 1/222119/7280/099 | Sonstige Leistungen (Sonstige); TK und IT | 28.000 | 40.000 | 27.477,45 |
| 1/222119/7298 | Reisegebühren | 100 | 100 | 0,00 |
| 22211 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -751.100 | -684.000 | -648.934,98 |
| 1/22212 | Höhere Lehranstalt Mödling; Investitionen | 291.200 | 75.000 | 77.801,26 |
| 1/222129/6140/702 | Instandhaltung von Gebäuden und Bauten; Generalsanierung | 100.000 | 0 | 0,00 |
| 1/222129/7020/702 | Miet- und Pachtaufwand; Generalsanierung | 191.200 | 75.000 | 66.922,44 |
| 1/222129/7280/702 | Sonstige Leistungen (Sonstige); Generalsanierung | 0 | 0 | 10.878,82 |
| 22212 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -291.200 | -75.000 | -77.801,26 |
| 2/22900 | Land- und forstw. Berufs- und Fachschulen, Bezüge | 10.939.000 | 10.061.200 | 9.273.534,22 |
| 2/229005/8195/900 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 0 | 286.711,77 |
| 2/229005/8270 | Kostensätze für die Überlassung von Bediensteten an Dritte | 0 | 0 | 217.822,45 |
| 2/229005/8500 | Transfers vom Bund nach dem FAG | 10.939.000 | 10.061.200 | 8.769.000,00 |
| 1/22900 | Land- und forstw. Berufs- und Fachschulen, Bezüge | 28.818.400 | 25.240.000 | 26.081.681,78 |
| 1/229000/5000 | Geldbezüge der Beamtinnen und Beamten | 5.608.600 | 7.130.000 | 5.956.181,09 |
| 1/229000/5101 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Angestellte | 15.169.600 | 11.405.800 | 12.320.464,91 |
| 1/229000/5631 | Sonstige Aufwandentschädigungen | 1.000 | 0 | 138,60 |
| 1/229000/5640 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 297.000 | 203.000 | 23.716,33 |
| 1/229000/5655 | Mehrleistungszulagen | 2.073.400 | 1.850.000 | 2.081.727,01 |
| 1/229000/5660 | Zuwendungen aus Anlass von Dienstjubiläen | 189.300 | 322.700 | 409.940,32 |
| 1/229000/5670/900 | Belohnungen und Geldaushilfen und Leistungsprämien | 27.000 | 50.700 | 53.655,81 |
| 1/229000/5691 | Fahrtkostenzuschüsse gesetzlich/vertraglich | 151.900 | 130.300 | 130.532,92 |
| 1/229000/5800 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen für Beamtinnen und Beamte | 90.000 | 229.000 | 155.108,97 |
| 1/229000/5810 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Beamtinnen und Beamten | 230.000 | 319.300 | 251.878,14 |
| 1/229000/5820 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfe für Vertragsbedienstete | 613.100 | 459.200 | 532.392,78 |
| 1/229000/5831 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Angestellte | 3.198.200 | 2.403.000 | 2.717.540,45 |
| 1/229000/5861 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Angestellte | 196.000 | 107.100 | 159.179,47 |
| 1/229000/5870 | Dienstgeberbeiträge zu Pensionskassen, Beamte | 48.000 | 61.400 | 50.799,47 |
| 1/229000/5871 | Dienstgeberbeiträge zu Pensionskassen, VB I | 118.200 | 92.500 | 105.599,74 |
| 1/229000/5910 | Dotierung von Rückstellungen für Abfertigungen | 12.400 | 41.000 | 58.906,98 |
| 1/229000/5911 | Dotierung von Rückstellungen für Jubiläumszuwendungen | 19.000 | 46.000 | 502.700,55 |
| 1/229009/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 272.000 | 0 | 288.031,64 |
| 1/229009/7297/900 | Sonstige Aufwendungen | 135.000 | 0 | 97.590,30 |
| 1/229009/7298/900 | Reisegebühren | 368.700 | 389.000 | 185.596,30 |
| 22900 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -17.879.400 | -15.178.800 | -16.808.147,56 |
| 2/22950 | Landwirtschaftliche Fachschulen; Investitionen | 45.900 | 42.700 | 43.749,44 |
| 2/229505/8240 | Miet- und Pachterträge | 45.900 | 42.700 | 42.404,12 |
| 2/229505/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 1.345,32 |
| 1/22950 | Landwirtschaftliche Fachschulen; Investitionen | 9.569.600 | 10.655.700 | 7.592.071,17 |
| 1/229509/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 0 | 0 | 5.459,05 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/229509/6140 | Instandhaltung von Gebäuden und Bauten | 1.294.500 | 1.165.900 | 550.867,10 |
| 1/229509/6800 | Planmäßige Abschreibung | 1.798.000 | 869.000 | 1.002.050,64 |
| 1/229509/6880 | Dotierung von Rückstellungen für ausstehende Rechnungen | 0 | 0 | 4.200,00 |
| 1/229509/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 4.793.000 | 4.348.000 | 4.304.470,44 |
| 1/229509/7050 | Operating Leasing | 1.684.100 | 4.272.800 | 1.513.178,65 |
| 1/229509/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 0 | 0 | 211.845,29 |
| 22950 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -9.523.700 | -10.613.000 | -7.548.321,73 |
| 2/23040 | NÖ Medienzentrum, Personal (Verwaltung) | 9.700 | 12.200 | 8.815,00 |
| 2/230404/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 9.700 | 10.000 | 8.400,00 |
| 2/230405/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 200 | 415,00 |
| 2/230405/8800 | Pensionsbeiträge und Sicherheitsbeiträge | 0 | 2.000 | 0,00 |
| 1/23040 | NÖ Medienzentrum, Personal (Verwaltung) | 186.400 | 274.900 | 110.601,64 |
| 1/230400/5000 | Geldbezüge der Beamtinnen und Beamten | 111.300 | 47.700 | 47.912,90 |
| 1/230400/5101 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Angestellte | 46.300 | 140.500 | 41.284,28 |
| 1/230400/5690 | Sonstige Nebengebühren | 0 | 57.500 | 0,00 |
| 1/230400/5691 | Fahrtkostenzuschüsse gesetzlich/vertraglich | 1.600 | 1.500 | 1.428,02 |
| 1/230400/5800 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen für Beamtinnen und Beamte | 2.100 | 4.100 | 1.880,57 |
| 1/230400/5810 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Beamtinnen und Beamten | 3.700 | 7.900 | 2.091,94 |
| 1/230400/5811 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Beamtinnen und Beamten (Pensionen) | 0 | 1.300 | 0,00 |
| 1/230400/5820 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfe für Vertragsbedienstete | 1.200 | 600 | 0,00 |
| 1/230400/5831 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Angestellte | 10.000 | 11.600 | 9.189,84 |
| 1/230400/5860 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Beamtinnen und Beamte | 800 | 700 | 733,04 |
| 1/230400/5861 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Angestellte | 0 | 200 | 0,00 |
| 1/230400/5870 | Dienstgeberbeiträge zu Pensionskassen, Beamte | 0 | 600 | 0,00 |
| 1/230400/5871 | Dienstgeberbeiträge zu Pensionskassen, VB I | 4.500 | 100 | 0,00 |
| 1/230400/5910 | Dotierung von Rückstellungen für Abfertigungen | 3.800 | 600 | 6.042,00 |
| 1/230400/5912 | Dotierung von Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube | 1.100 | 0 | 0,00 |
| 1/230400/5919 | Dotierung von sonstigen Personalarückstellungen | 0 | 0 | 39,05 |
| 23040 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -176.700 | -262.700 | -101.786,64 |
| 1/23050 | NÖ Medienzentrum, Personal (Landeslehrer); Bezüge | 2.036.600 | 1.972.800 | 1.620.753,37 |
| 1/230500/5000 | Geldbezüge der Beamtinnen und Beamten | 1.154.000 | 1.245.000 | 888.423,87 |
| 1/230500/5101 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Angestellte | 511.200 | 358.400 | 482.403,73 |
| 1/230500/5640 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 0 | 10.900 | 0,00 |
| 1/230500/5690 | Sonstige Nebengebühren | 0 | 0 | 11.229,52 |
| 1/230500/5691 | Fahrtkostenzuschüsse gesetzlich/vertraglich | 0 | 2.600 | 2.538,47 |
| 1/230500/5800 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen für Beamtinnen und Beamte | 22.300 | 38.400 | 22.751,87 |
| 1/230500/5810 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Beamtinnen und Beamten | 50.700 | 56.500 | 58.336,47 |
| 1/230500/5811 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Beamtinnen und Beamten (Pensionen) | 150.200 | 156.200 | 18.725,56 |
| 1/230500/5820 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfe für Vertragsbedienstete | 20.000 | 14.000 | 19.277,27 |
| 1/230500/5831 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Angestellte | 100.900 | 71.300 | 96.316,53 |
| 1/230500/5861 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Angestellte | 0 | 4.700 | 0,00 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/230500/5870 | Dienstgeberbeiträge zu Pensionskassen, Beamte | 10.100 | 7.500 | 6.798,38 |
| 1/230500/5871 | Dienstgeberbeiträge zu Pensionskassen, VB I | 3.900 | 2.300 | 3.793,96 |
| 1/230500/5900 | Freiwillige Sozialleistungen | 13.300 | 5.000 | 10.157,74 |
| 23050 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -2.036.600 | -1.972.800 | -1.620.753,37 |
| 1/23051 | NÖ Medienzentrum, Personal (Landeslehrer); Reisekosten | 18.000 | 18.000 | 15.222,26 |
| 1/230519/7298 | Reisegebühren | 18.000 | 18.000 | 15.222,26 |
| 23051 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -18.000 | -18.000 | -15.222,26 |
| 2/23060 | NÖ Medienzentrum, Erhaltung | 683.000 | 650.000 | 657.467,16 |
| 2/230605/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 175.000 | 160.000 | 167.470,34 |
| 2/230605/8299 | Sonstige Erträge | 500 | 1.500 | 509,32 |
| 2/230605/8505 | Transfers von Gemeinden, sonstige | 500.000 | 480.000 | 481.909,50 |
| 2/230605/8540 | Transfers von sonstigen Trägern öffentlichen Rechts | 7.500 | 8.500 | 7.578,00 |
| 1/23060 | NÖ Medienzentrum, Erhaltung | 699.600 | 659.400 | 668.255,16 |
| 1/230609/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 0 | 5.000 | 13,99 |
| 1/230609/4000/099 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG); TK und IT | 10.000 | 10.000 | 12.935,19 |
| 1/230609/4090 | Ersatzteile | 0 | 200 | 0,00 |
| 1/230609/4300 | Lebensmittel | 1.500 | 500 | 1.500,66 |
| 1/230609/4540 | Reinigungsmittel | 300 | 500 | 109,08 |
| 1/230609/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 1.600 | 5.000 | 242,36 |
| 1/230609/4570 | Druckwerke | 30.000 | 30.000 | 26.988,78 |
| 1/230609/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 4.000 | 1.000 | 2.891,55 |
| 1/230609/6000 | Energiebezüge | 10.000 | 6.000 | 7.447,56 |
| 1/230609/6160 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 2.500 | 0 | 2.428,14 |
| 1/230609/6300 | Postdienste | 1.000 | 4.000 | 1.499,46 |
| 1/230609/6300/099 | Postdienste; TK und IT | 0 | 1.000 | 0,00 |
| 1/230609/6320 | Telekommunikationsdienste | 3.000 | 0 | 3.446,66 |
| 1/230609/6320/099 | Telekommunikationsdienste; TK und IT | 60.000 | 50.000 | 59.758,06 |
| 1/230609/6700 | Versicherungen | 12.000 | 10.000 | 9.395,16 |
| 1/230609/6800 | Planmäßige Abschreibung | 31.600 | 9.400 | 29.084,66 |
| 1/230609/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 150.000 | 100.000 | 122.070,38 |
| 1/230609/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 2.100 | 1.000 | 2.022,48 |
| 1/230609/7210 | Patent- und Lizenzgebühr | 170.000 | 260.000 | 166.625,48 |
| 1/230609/7210/099 | Patent- und Lizenzgebühr; TK und IT | 40.000 | 0 | 77.361,74 |
| 1/230609/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 160.000 | 155.800 | 133.218,41 |
| 1/230609/7280/099 | Sonstige Leistungen (Sonstige); TK und IT | 10.000 | 10.000 | 9.215,36 |
| 23060 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -16.600 | -9.400 | -10.788,00 |
| 1/23070 | Begabungsdiagnose und Privatschulen | 1.601.300 | 970.000 | 812.014,21 |
| 1/230705/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 651.200 | 450.000 | 298.520,00 |
| 1/230705/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 150.000 | 20.000 | 12.904,96 |
| 1/230705/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 800.000 | 500.000 | 500.589,25 |
| 1/230709/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 100 | 0 | 0,00 |
| 23070 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.601.300 | -970.000 | -812.014,21 |
| 2/23101 | Projekte, Lehrerfortbildung, Stipendien | 0 | 0 | 6.239,88 |
| 2/231015/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 6.239,88 |
| 1/23101 | Projekte, Lehrerfortbildung, Stipendien | 650.000 | 500.000 | 425.125,15 |
| 1/231010/5900 | Freiwillige Sozialleistungen | 10.000 | 10.000 | 9.880,00 |
| 1/231015/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 250.000 | 100.000 | 199.825,02 |
| 1/231015/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 165.000 | 0 | 15.056,00 |
| 1/231019/4300 | Lebensmittel | 0 | 0 | 90,00 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/231019/4570 | Druckwerke | 20.000 | 40.000 | 256,51 |
| 1/231019/6000 | Energiebezüge | 0 | 0 | 1.922,01 |
| 1/231019/6881 | Dotierung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 0 | 96.445,00 |
| 1/231019/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 0 | 10.000 | 10.000,00 |
| 1/231019/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 25.000 | 25.000 | 17.783,86 |
| 1/231019/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 150.000 | 275.000 | 63.689,23 |
| 1/231019/7280/099 | Sonstige Leistungen (Sonstige); TK und IT | 30.000 | 40.000 | 10.177,52 |
| 23101 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -650.000 | -500.000 | -418.885,27 |
| 2/23200 | Stipendien | 0 | 0 | 22.222,00 |
| 2/232005/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 0 | 22.222,00 |
| 1/23200 | Stipendien | 0 | 150.000 | 127.662,00 |
| 1/232005/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 0 | 0 | 30.000,00 |
| 1/232005/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 150.000 | 97.662,00 |
| 23200 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | -150.000 | -105.440,00 |
| 2/24000 | Kindergärten | 436.600 | 1.018.700 | 727.721,45 |
| 2/240004/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 800 | 0 | 700,00 |
| 2/240005/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 236.900 | 833.700 | 569.828,24 |
| 2/240005/8299 | Sonstige Erträge | 26.900 | 25.000 | 21.065,18 |
| 2/240005/8501/900 | Transfers vom Bund, sonstige | 172.000 | 160.000 | 136.128,03 |
| 1/24000 | Kindergärten | 291.756.200 | 227.929.900 | 239.115.127,84 |
| 1/240000/5000 | Geldbezüge der Beamtinnen und Beamten | 14.742.900 | 19.149.100 | 16.578.778,90 |
| 1/240000/5101 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Angestellte | 211.147.900 | 161.379.600 | 166.612.238,17 |
| 1/240000/5640 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 3.700 | 800 | 1.249,97 |
| 1/240000/5655 | Mehrleistungszulagen | 2.431.700 | 724.900 | 687.122,67 |
| 1/240000/5690 | Sonstige Nebengebühren | 0 | 3.000 | 0,00 |
| 1/240000/5691 | Fahrtkostenzuschüsse gesetzlich/vertraglich | 269.400 | 281.900 | 276.482,53 |
| 1/240000/5800 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen für Beamtinnen und Beamte | 352.700 | 633.200 | 405.965,68 |
| 1/240000/5810 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Beamtinnen und Beamten | 680.100 | 940.400 | 729.202,26 |
| 1/240000/5820 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfe für Vertragsbedienstete | 7.697.400 | 6.305.100 | 6.446.847,36 |
| 1/240000/5831 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Angestellte | 42.839.900 | 33.203.100 | 33.958.737,22 |
| 1/240000/5860 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Beamtinnen und Beamte | 297.600 | 306.400 | 254.000,01 |
| 1/240000/5861 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Angestellte | 2.341.000 | 1.705.400 | 1.844.001,10 |
| 1/240000/5900 | Freiwillige Sozialleistungen | 1.198.200 | 1.147.000 | 1.268.960,05 |
| 1/240000/5910 | Dotierung von Rückstellungen für Abfertigungen | 3.891.400 | 0 | 6.221.057,00 |
| 1/240000/5912 | Dotierung von Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube | 987.400 | 0 | 1.457.106,00 |
| 1/240000/5919 | Dotierung von sonstigen Personalrückstellungen | 115.500 | 0 | 0,00 |
| 1/240009/7298 | Reisegebühren | 2.759.400 | 2.150.000 | 2.373.378,92 |
| 24000 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -291.319.600 | -226.911.200 | -238.387.406,39 |
| 1/24002 | Kindergärten, variable Reisekosten | 1.000.000 | 1.000.000 | 1.249.326,83 |
| 1/240029/7298 | Reisegebühren | 1.000.000 | 1.000.000 | 1.249.326,83 |
| 24002 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.000.000 | -1.000.000 | -1.249.326,83 |
| 1/24004 | Privatkindergärten | 2.000.000 | 2.000.000 | 1.895.200,00 |
| 1/240045/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 2.000.000 | 2.000.000 | 1.895.200,00 |
| 24004 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -2.000.000 | -2.000.000 | -1.895.200,00 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 2/24005 | EU,EFRE-Kindergarten | 0 | 0 | 3.521.484,48 |
| 2/240055/8192 | Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen für ausstehende Rechnungen und Betriebspensionen | 0 | 0 | 54.966,13 |
| 2/240055/8501/900 | Transfers vom Bund, sonstige | 0 | 0 | 3.466.518,35 |
| 1/24005 | EU,EFRE-Kindergarten | 1.000.000 | 1.000.000 | 3.740.963,40 |
| 1/240057/7480/900 | Kapitaltransfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 2.629.980,37 |
| 1/240059/7297/900 | Sonstige Aufwendungen | 1.000.000 | 1.000.000 | 1.110.983,03 |
| 24005 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.000.000 | -1.000.000 | -219.478,92 |
| 2/24013 | Kindergartenangelegenheiten | 65.000 | 65.000 | 89.556,05 |
| 2/240135/8170/900 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 65.000 | 65.000 | 89.556,05 |
| 1/24013 | Kindergartenangelegenheiten | 1.500.700 | 1.500.100 | 771.775,05 |
| 1/240135/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 15.000 | 15.000 | 8.355,00 |
| 1/240135/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 50.000 | 50.000 | 0,00 |
| 1/240139/4000/900 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 4.500 | 4.500 | 5.100,44 |
| 1/240139/4130/900 | Handelswaren | 40.000 | 40.000 | 11.678,12 |
| 1/240139/4300/900 | Lebensmittel | 35.500 | 35.500 | 31.090,56 |
| 1/240139/4540/900 | Reinigungsmittel | 1.000 | 1.000 | 375,38 |
| 1/240139/4550 | Chemische und sonstige artverwandte Mittel | 500 | 500 | 0,00 |
| 1/240139/4560/900 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 1.000 | 1.000 | 1.429,85 |
| 1/240139/4570/900 | Druckwerke | 220.000 | 220.000 | 17.470,37 |
| 1/240139/4580/900 | Mittel zur ärztlichen Betreuung und Gesundheitsvorsorge | 500 | 500 | 15,79 |
| 1/240139/4590/900 | Sonstige Verbrauchsgüter | 4.500 | 4.500 | 11.894,92 |
| 1/240139/6100 | Instandhaltung von Grund und Boden | 500 | 500 | 0,00 |
| 1/240139/6140 | Instandhaltung von Gebäuden und Bauten | 500 | 500 | 0,00 |
| 1/240139/6160 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 500 | 500 | 0,00 |
| 1/240139/6180/900 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen | 500 | 500 | 0,00 |
| 1/240139/6210/900 | Sonstige Transporte | 500 | 500 | 4,08 |
| 1/240139/6800 | Planmäßige Abschreibung | 700 | 100 | 699,57 |
| 1/240139/7270/900 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 630.000 | 630.000 | 408.054,51 |
| 1/240139/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 420.000 | 420.000 | 231.897,76 |
| 1/240139/7290/900 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 25.000 | 25.000 | 43.708,70 |
| 1/240139/7297 | Sonstige Aufwendungen | 50.000 | 50.000 | 0,00 |
| 24013 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.435.700 | -1.435.100 | -682.219,00 |
| 1/24015 | Kindergartenbeitrag | 1.800.000 | 1.800.000 | 0,00 |
| 1/240155/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 1.800.000 | 1.800.000 | 0,00 |
| 24015 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.800.000 | -1.800.000 | 0,00 |
| 1/25001 | Hortförderung | 3.300.000 | 3.500.000 | 2.893.122,58 |
| 1/250015/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 0 | 0 | 1.380.626,90 |
| 1/250015/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 3.300.000 | 3.500.000 | 1.506.580,33 |
| 1/250015/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 0 | 5.915,35 |
| 25001 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -3.300.000 | -3.500.000 | -2.893.122,58 |
| 2/25002 | Fortbildung pädagogischer Personen an Horten | 30.000 | 40.000 | 16.693,00 |
| 2/250025/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 30.000 | 40.000 | 16.693,00 |
| 1/25002 | Fortbildung pädagogischer Personen an Horten | 30.000 | 40.000 | 16.909,66 |
| 1/250029/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 30.000 | 40.000 | 16.709,66 |
| 1/250029/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 0 | 0 | 180,00 |
| 1/250029/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 0 | 20,00 |
| 25002 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | -216,66 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 2/26100 | Sportzentren Niederösterreich; Investitionen | 3.094.300 | 2.630.800 | 2.911.020,94 |
| 2/261005/8193 | Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapitaltransfers) | 92.300 | 97.600 | 92.328,09 |
| 2/261005/8240/701 | Miet- und Pachterträge; Allgemein | 2.846.000 | 2.401.300 | 2.679.637,77 |
| 2/261005/8240/702 | Miet- und Pachterträge; Stadion St. Pölten | 156.000 | 131.900 | 139.052,08 |
| 2/261005/8299 | Sonstige Erträge | 0 | 0 | 3,00 |
| 1/26100 | Sportzentren Niederösterreich; Investitionen | 2.888.400 | 2.704.000 | 2.273.193,53 |
| 1/261009/4000/701 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG); Allgemein | 0 | 0 | 19.030,54 |
| 1/261009/6800 | Planmäßige Abschreibung | 6.400 | 12.200 | 17.350,53 |
| 1/261009/6830/900 | Verluste aus dem Abgang von Sachanlagen und immateriellen Vermögenswerten | 0 | 0 | 17.782,82 |
| 1/261009/7020/702 | Miet- und Pachtaufwand; Stadion St. Pölten | 29.000 | 0 | 24.682,80 |
| 1/261009/7050/701 | Operating Leasing; Allgemein | 1.793.000 | 1.789.200 | 1.441.245,36 |
| 1/261009/7050/702 | Operating Leasing; Stadion St. Pölten | 1.060.000 | 902.600 | 753.101,48 |
| 26100 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 205.900 | -73.200 | 637.827,41 |
| 2/26901 | Sportförderungen | 1.500.000 | 0 | 2.003.146,00 |
| 2/269015/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 1.500.000 | 0 | 2.001.646,00 |
| 2/269015/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 1.500,00 |
| 1/26901 | Sportförderungen | 10.906.000 | 8.340.000 | 8.987.289,61 |
| 1/269015/7305/900 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 15.000 | 10.000 | 0,00 |
| 1/269015/7670/900 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 5.031.000 | 4.740.000 | 4.104.552,51 |
| 1/269015/7690/900 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 1.310.000 | 1.230.000 | 1.079.105,56 |
| 1/269017/7355/900 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige | 1.770.000 | 1.380.000 | 1.411.260,00 |
| 1/269017/7770/900 | Zuwendungen für Investitionszwecke an private, nicht auf Gewinn ausgerichtete Organisationen | 1.280.000 | 980.000 | 987.060,00 |
| 1/269019/6881 | Dotierung von sonstigen Rückstellungen | 1.500.000 | 0 | 1.405.311,54 |
| 26901 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -9.406.000 | -8.340.000 | -6.984.143,61 |
| 2/26909 | Sportbeteiligungen | 283.600 | 6.600 | 158.137,65 |
| 2/269095/8100/900 | Erträge aus Leistungen | 90.000 | 0 | 83.665,24 |
| 2/269095/8170/900 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 185.000 | 0 | 0,00 |
| 2/269095/8192 | Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen für ausstehende Rechnungen und Betriebspensionen | 0 | 0 | 66.265,20 |
| 2/269095/8240/900 | Miet- und Pachterträge | 8.600 | 6.600 | 8.207,21 |
| 1/26909 | Sportbeteiligungen | 11.814.600 | 10.313.800 | 11.394.073,62 |
| 1/269095/7670/900 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 316.500 | 271.000 | 336.399,30 |
| 1/269095/7690/900 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 54.000 | 90.000 | 126.000,00 |
| 1/269099/6700/900 | Versicherungen | 380.000 | 0 | 352.446,66 |
| 1/269099/7020/900 | Miet- und Pachtaufwand | 8.600 | 7.400 | 8.207,21 |
| 1/269099/7260/900 | Mitgliedsbeiträge an Institutionen | 323.500 | 278.000 | 292.552,53 |
| 1/269099/7403/900 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 3.721.000 | 3.962.900 | 3.913.980,58 |
| 1/269099/7430/900 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 7.011.000 | 5.704.500 | 6.364.487,34 |
| 26909 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -11.531.000 | -10.307.200 | -11.235.935,97 |
| 2/26990 | Sportservices | 0 | 0 | 177.656,04 |
| 2/269905/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 0 | 0 | 177.656,04 |
| 1/26990 | Sportservices | 370.300 | 260.400 | 472.528,29 |
| 1/269909/4130/900 | Handelswaren | 0 | 0 | 176,00 |
| 1/269909/4570/900 | Druckwerke | 0 | 0 | 1.470,00 |
| 1/269909/6140/900 | Instandhaltung von Gebäuden und Bauten | 0 | 0 | 32.253,86 |
| 1/269909/6400/900 | Rechts- und Beratungsaufwand | 40.000 | 40.000 | 36.988,64 |
| 1/269909/6800 | Planmäßige Abschreibung | 300 | 1.300 | 258,12 |
| 1/269909/6880 | Dotierung von Rückstellungen für ausstehende Rechnungen | 0 | 0 | 8.400,00 |
| 1/269909/7020/900 | Miet- und Pachtaufwand | 0 | 0 | 11.783,04 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/269909/7210/900 | Patent- und Lizenzgebühr | 0 | 0 | 1.800,00 |
| 1/269909/7270/900 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 0 | 0 | 24.644,88 |
| 1/269909/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 330.000 | 219.100 | 350.810,13 |
| 1/269909/7290/900 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 406,80 |
| 1/269909/7301/900 | Transfers an den Bund, sonstige | 0 | 0 | 2.000,00 |
| 1/269909/7305/900 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 0 | 0 | 1.536,82 |
| 26990 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -370.300 | -260.400 | -294.872,25 |
| 2/27900 | Erwachsenenbildung | 697.100 | 1.025.000 | 742.352,00 |
| 2/279005/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 697.100 | 1.025.000 | 697.100,00 |
| 2/279005/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 45.252,00 |
| 1/27900 | Erwachsenenbildung | 3.314.900 | 4.875.000 | 3.005.832,67 |
| 1/279005/7305/900 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 250.000 | 220.000 | 221.333,50 |
| 1/279005/7340/900 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 550.000 | 293.000 | 481.227,50 |
| 1/279005/7403/900 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 100.000 | 0 | 157.000,00 |
| 1/279005/7430/900 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 750.000 | 620.000 | 656.733,00 |
| 1/279005/7670/900 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 700.000 | 900.000 | 545.020,00 |
| 1/279009/4130/900 | Handelswaren | 100 | 0 | 68.366,22 |
| 1/279009/6881 | Dotierung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 2.025.000 | 0,00 |
| 1/279009/7260/900 | Mitgliedsbeiträge an Institutionen | 44.800 | 0 | 0,00 |
| 1/279009/7270/900 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 1.000 | 0 | 880,00 |
| 1/279009/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 919.000 | 100.000 | 875.272,45 |
| 1/279009/7670/900 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 0 | 717.000 | 0,00 |
| 27900 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -2.617.800 | -3.850.000 | -2.263.480,67 |
| 1/27901 | Gesellschaft für politische Bildung | 0 | 40.700 | 40.700,00 |
| 1/279019/7260 | Mitgliedsbeiträge an Institutionen | 0 | 40.700 | 40.700,00 |
| 27901 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | -40.700 | -40.700,00 |
| 2/28300 | Landesarchiv | 48.400 | 16.700 | 69.964,26 |
| 2/283004/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 42.000,00 |
| 2/283005/8030 | Veräußerungen von Handelswaren | 1.600 | 1.700 | 1.418,98 |
| 2/283005/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 8.500 | 6.200 | 8.659,53 |
| 2/283005/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 37.800 | 8.800 | 17.120,00 |
| 2/283005/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 500 | 0 | 765,75 |
| 1/28300 | Landesarchiv | 4.518.800 | 4.148.200 | 3.939.560,88 |
| 1/283000/5000 | Geldbezüge der Beamtinnen und Beamten | 2.317.800 | 2.034.000 | 1.875.578,94 |
| 1/283000/5101 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Angestellte | 1.229.000 | 1.123.100 | 1.123.874,35 |
| 1/283000/5102 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Arbeiter | 119.400 | 100.500 | 101.728,90 |
| 1/283000/5640 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 1.000 | 700 | 869,92 |
| 1/283000/5655 | Mehrleistungszulagen | 51.100 | 40.200 | 44.022,39 |
| 1/283000/5690 | Sonstige Nebengebühren | 27.100 | 27.200 | 20.456,17 |
| 1/283000/5691 | Fahrtkostenzuschüsse gesetzlich/vertraglich | 27.900 | 32.700 | 24.292,13 |
| 1/283000/5800 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen für Beamtinnen und Beamte | 52.000 | 60.100 | 47.484,88 |
| 1/283000/5810 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Beamtinnen und Beamten | 88.100 | 76.200 | 70.356,90 |
| 1/283000/5820 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfe für Vertragsbedienstete | 34.500 | 30.000 | 31.143,39 |
| 1/283000/5831 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Angestellte | 238.900 | 210.800 | 218.151,90 |
| 1/283000/5832 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Arbeiter | 24.900 | 21.000 | 20.757,55 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/283000/5860 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Beamtinnen und Beamte | 35.600 | 30.600 | 29.517,69 |
| 1/283000/5861 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Angestellte | 13.500 | 11.200 | 12.843,99 |
| 1/283000/5862 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Arbeiter | 1.300 | 1.100 | 1.123,44 |
| 1/283000/5900 | Freiwillige Sozialleistungen | 6.700 | 7.600 | 7.058,67 |
| 1/283000/5910 | Dotierung von Rückstellungen für Abfertigungen | 0 | 4.200 | 0,00 |
| 1/283000/5912 | Dotierung von Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube | 37.600 | 0 | 9.851,00 |
| 1/283000/5919 | Dotierung von sonstigen Personalarückstellungen | 21.300 | 0 | 77.444,59 |
| 1/283009/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 15.000 | 15.000 | 10.651,77 |
| 1/283009/4130 | Handelswaren | 11.000 | 17.000 | 13.352,81 |
| 1/283009/4300 | Lebensmittel | 4.000 | 800 | 4.953,41 |
| 1/283009/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 7.000 | 1.500 | 8.048,69 |
| 1/283009/4570 | Druckwerke | 20.000 | 13.000 | 18.097,31 |
| 1/283009/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 2.000 | 1.500 | 2.513,82 |
| 1/283009/6160 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 7.000 | 2.500 | 5.127,92 |
| 1/283009/6210 | Sonstige Transporte | 0 | 0 | 67,42 |
| 1/283009/6800 | Planmäßige Abschreibung | 11.200 | 10.900 | 9.376,51 |
| 1/283009/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 1.000 | 1.000 | 955,20 |
| 1/283009/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 83.200 | 68.000 | 66.153,59 |
| 1/283009/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 11.000 | 11.000 | 11.736,07 |
| 1/283009/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 800 | 0 | 874,60 |
| 1/283009/7299 | Forderungsabschreibungen | 0 | 0 | 1,50 |
| 1/283009/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 0 | 177.600 | 53.893,46 |
| 1/283009/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 17.900 | 17.200 | 17.200,00 |
| 28300 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -4.470.400 | -4.131.500 | -3.869.596,62 |
| 2/28305 | Institut für Landeskunde | 17.500 | 20.200 | 282.577,94 |
| 2/283055/8030 | Veräußerungen von Handelswaren | 16.000 | 18.700 | 14.254,35 |
| 2/283055/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 1.500 | 1.500 | 1.190,00 |
| 2/283055/8190 | Erträge aus der Auflösung von Wertberichtigungen zu Forderungen | 0 | 0 | 16,53 |
| 2/283055/8293 | Zinsen aus dem Geldverkehr in Euro | 0 | 0 | 0,06 |
| 2/283058/8910 | Sonstige Wertaufholungen / Bestandsvermehrungen am kurzfristigen und langfristigen Vermögen | 0 | 0 | 267.117,00 |
| 1/28305 | Institut für Landeskunde | 134.900 | 121.600 | 127.055,84 |
| 1/283059/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 200 | 400 | 185,33 |
| 1/283059/4130 | Handelswaren | 15.000 | 18.000 | 8.897,08 |
| 1/283059/4300 | Lebensmittel | 1.500 | 500 | 1.532,15 |
| 1/283059/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 200 | 500 | 21,64 |
| 1/283059/4570 | Druckwerke | 5.700 | 5.500 | 4.548,79 |
| 1/283059/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 1.500 | 500 | 957,48 |
| 1/283059/6160 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 4.100 | 1.500 | 4.099,91 |
| 1/283059/6300 | Postdienste | 0 | 0 | 5,05 |
| 1/283059/6570 | Geldverkehrs- und Bankspesen | 300 | 0 | 206,29 |
| 1/283059/6800 | Planmäßige Abschreibung | 1.600 | 1.800 | 1.487,86 |
| 1/283059/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 2.000 | 2.000 | 200,00 |
| 1/283059/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 0 | 0 | 0,02 |
| 1/283059/7220 | Rückersätze von Erträgen | 0 | 0 | 45,30 |
| 1/283059/7250 | Bibliothekserfordernisse | 0 | 0 | 1.300,80 |
| 1/283059/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 82.800 | 67.900 | 84.704,98 |
| 1/283059/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 20.000 | 23.000 | 18.847,26 |
| 1/283059/7299 | Forderungsabschreibungen | 0 | 0 | 15,90 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 28305 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -117.400 | -101.400 | 155.522,10 |
| 2/28311 | Institut für Geschichte des ländlichen Raumes | 37.300 | 54.000 | 180.000,00 |
| 2/283115/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 37.300 | 54.000 | 0,00 |
| 2/283115/8195/900 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 0 | 180.000,00 |
| 1/28311 | Institut für Geschichte des ländlichen Raumes | 180.000 | 141.000 | 141.000,00 |
| 1/283115/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 157.700 | 141.000 | 126.000,00 |
| 1/283119/6881 | Dotierung von sonstigen Rückstellungen | 22.300 | 0 | 15.000,00 |
| 28311 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -142.700 | -87.000 | 39.000,00 |
| 2/28400 | Landesbibliothek | 3.600 | 3.600 | 2.242,14 |
| 2/284005/8030 | Veräußerungen von Handelswaren | 300 | 0 | 224,61 |
| 2/284005/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 2.000 | 2.100 | 1.128,60 |
| 2/284005/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 800 | 500 | 575,63 |
| 2/284005/8299 | Sonstige Erträge | 500 | 1.000 | 313,30 |
| 1/28400 | Landesbibliothek | 148.200 | 135.600 | 142.658,34 |
| 1/284009/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 4.000 | 5.000 | 3.556,45 |
| 1/284009/4300 | Lebensmittel | 1.500 | 3.500 | 1.404,12 |
| 1/284009/4540 | Reinigungsmittel | 0 | 100 | 0,00 |
| 1/284009/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 600 | 800 | 465,04 |
| 1/284009/4570 | Druckwerke | 74.200 | 73.900 | 71.698,38 |
| 1/284009/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 2.400 | 1.000 | 2.304,95 |
| 1/284009/6700 | Versicherungen | 100 | 0 | 45,51 |
| 1/284009/6800 | Planmäßige Abschreibung | 10.600 | 12.300 | 10.449,47 |
| 1/284009/7210/099 | Patent- und Lizenzgebühr; TK und IT | 1.800 | 1.500 | 1.764,55 |
| 1/284009/7250 | Bibliothekserfordernisse | 20.500 | 15.000 | 18.511,13 |
| 1/284009/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 2.200 | 1.500 | 2.203,20 |
| 1/284009/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 27.400 | 21.000 | 27.354,24 |
| 1/284009/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 2.900 | 0 | 2.901,30 |
| 28400 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -144.600 | -132.000 | -140.416,20 |
| 1/28420 | Lese- und Kreativitätsförderung | 1.816.700 | 1.822.200 | 1.816.700,00 |
| 1/284205/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 1.816.700 | 1.822.200 | 1.816.700,00 |
| 28420 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.816.700 | -1.822.200 | -1.816.700,00 |
| 2/28502 | Landesmuseum und Außenstellen, Gebäude | 40.000 | 15.000 | 132.439,93 |
| 2/285025/8100 | Erträge aus Leistungen | 0 | 0 | 903,72 |
| 2/285025/8240/900 | Miet- und Pachterträge | 40.000 | 15.000 | 74.193,72 |
| 2/285025/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 57.341,49 |
| 2/285025/8299 | Sonstige Erträge | 0 | 0 | 1,00 |
| 1/28502 | Landesmuseum und Außenstellen, Gebäude | 2.025.300 | 1.721.800 | 1.486.073,69 |
| 1/285029/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 0 | 2.000 | 2.360,00 |
| 1/285029/4200 | Roh-, Hilfs- und Baustoffe | 0 | 1.000 | 0,00 |
| 1/285029/4300 | Lebensmittel | 0 | 0 | 118,65 |
| 1/285029/6000 | Energiebezüge | 18.000 | 13.500 | 15.525,89 |
| 1/285029/6100 | Instandhaltung von Grund und Boden | 100.000 | 5.000 | 86.291,45 |
| 1/285029/6130 | Instandhaltung von sonstigen Grundstückseinrichtungen | 10.000 | 0 | 23.220,90 |
| 1/285029/6140/900 | Instandhaltung von Gebäuden und Bauten | 520.000 | 270.200 | 96.141,63 |
| 1/285029/6160 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 10.000 | 0 | 8.131,80 |
| 1/285029/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 29.000 | 35.000 | 19.897,81 |
| 1/285029/6700 | Versicherungen | 45.000 | 9.300 | 13.361,22 |
| 1/285029/6800 | Planmäßige Abschreibung | 84.000 | 800 | 65.858,40 |
| 1/285029/6880 | Dotierung von Rückstellungen für ausstehende Rechnungen | 0 | 0 | 16.973,15 |
| 1/285029/7020 | Miet- und Pacht Aufwand | 299.300 | 245.000 | 255.765,60 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/285029/7150/900 | Andere öffentliche Abgaben | 0 | 0 | 10.420,20 |
| 1/285029/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 610.000 | 296.000 | 248.958,80 |
| 1/285029/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 300.000 | 844.000 | 583.778,19 |
| 1/285029/7297 | Sonstige Aufwendungen | 0 | 0 | 39.270,00 |
| 28502 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.985.300 | -1.706.800 | -1.353.633,76 |
| 2/28503 | Landesmuseum und Außenstellen, Gebäude; Investitionen | 1.899.000 | 1.800.000 | 2.067.285,57 |
| 2/285035/8240/900 | Miet- und Pachterträge | 1.899.000 | 1.800.000 | 1.962.677,63 |
| 2/285035/8280/720 | Rückersätze von Aufwendungen; Galerie NÖ | 0 | 0 | 104.607,94 |
| 1/28503 | Landesmuseum und Außenstellen, Gebäude; Investitionen | 2.151.000 | 2.500.300 | 2.088.800,11 |
| 1/285039/4000/720 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG); Galerie NÖ | 0 | 0 | 7.196,93 |
| 1/285039/6950 | Wertberichtigungen zu Forderungen | 0 | 0 | 94.950,00 |
| 1/285039/7020/720 | Miet- und Pacht Aufwand; Galerie NÖ | 4.000 | 3.900 | 64.950,43 |
| 1/285039/7050/712 | Operating Leasing; Kulturdepot Hainburg | 273.700 | 439.500 | 276.748,75 |
| 1/285039/7050/719 | Operating Leasing; Karikaturmuseum Krems | 126.700 | 207.800 | 121.075,37 |
| 1/285039/7050/720 | Operating Leasing; Galerie NÖ | 1.746.600 | 1.849.100 | 1.523.878,63 |
| 28503 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -252.000 | -700.300 | -21.514,54 |
| 2/28902 | Wissenschaft | 12.085.400 | 3.256.300 | 4.390.706,64 |
| 2/289024/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 225.000 | 0 | 25.000,00 |
| 2/289025/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 11.860.400 | 3.256.200 | 4.295.746,31 |
| 2/289025/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 100 | 69.960,33 |
| 1/28902 | Wissenschaft | 9.500.000 | 5.931.800 | 42.817.249,44 |
| 1/289025/7301 | Transfers an den Bund, sonstige | 100 | 100 | 133.154,29 |
| 1/289025/7303 | Transfers an Länder, sonstige | 0 | 0 | 21.500,00 |
| 1/289025/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 100.000 | 50.000 | 135.447,89 |
| 1/289025/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 600.000 | 406.700 | 1.578.940,91 |
| 1/289025/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 3.368.100 | 1.835.000 | 2.338.554,68 |
| 1/289025/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 1.931.800 | 1.000.000 | 1.673.484,45 |
| 1/289025/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 2.000.000 | 1.650.000 | 1.167.143,91 |
| 1/289025/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 650.000 | 390.000 | 212.615,02 |
| 1/289029/6881 | Dotierung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 0 | 35.513.446,03 |
| 1/289029/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 0 | 0 | 42.962,26 |
| 1/289029/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 850.000 | 600.000 | 0,00 |
| 28902 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 2.585.400 | -2.675.500 | -38.426.542,80 |
| 2/28903 | Institute of Science and Technology - Austria (IST) | 300 | 3.974.000 | 42.341.281,61 |
| 2/289035/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 3.973.700 | 42.340.981,61 |
| 2/289035/8240/900 | Miet- und Pachterträge | 300 | 300 | 300,00 |
| 1/28903 | Institute of Science and Technology - Austria (IST) | 5.645.700 | 4.348.700 | 3.797.878,63 |
| 1/289035/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 5.126.000 | 3.973.700 | 3.390.986,00 |
| 1/289039/7100 | Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und - anlagen | 0 | 0 | 27.927,90 |
| 1/289039/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 45.700 | 25.000 | 23.924,76 |
| 1/289039/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 474.000 | 350.000 | 355.039,97 |
| 28903 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -5.645.400 | -374.700 | 38.543.402,98 |
| 2/28905 | Science Academy NÖ | 0 | 42.000 | 0,00 |
| 2/289055/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 0 | 41.800 | 0,00 |
| 2/289055/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 100 | 0,00 |
| 2/289055/8299 | Sonstige Erträge | 0 | 100 | 0,00 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/28905 | Science Academy NÖ | 670.000 | 500.000 | 488.756,69 |
| 1/289059/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 10.000 | 10.000 | 0,00 |
| 1/289059/4130 | Handelswaren | 10.000 | 10.000 | 0,00 |
| 1/289059/4300 | Lebensmittel | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/289059/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/289059/4570 | Druckwerke | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/289059/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 40.000 | 20.000 | 0,00 |
| 1/289059/6210 | Sonstige Transporte | 50.000 | 30.000 | 31.289,00 |
| 1/289059/6320 | Telekommunikationsdienste | 0 | 0 | 34,80 |
| 1/289059/6700 | Versicherungen | 10.000 | 4.700 | 2.470,78 |
| 1/289059/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 35.000 | 25.000 | 17.067,50 |
| 1/289059/7220 | Rückersätze von Erträgen | 0 | 0 | 200,00 |
| 1/289059/7232 | Repräsentationsaufwand | 5.000 | 5.000 | 28.289,39 |
| 1/289059/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 160.000 | 120.000 | 42.952,16 |
| 1/289059/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 256.700 | 196.000 | 364.198,51 |
| 1/289059/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 8.000 | 4.000 | 2.254,55 |
| 1/289059/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 85.000 | 75.000 | 0,00 |
| 28905 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -670.000 | -458.000 | -488.756,69 |
| 1/28942 | Bruno Kreisky StudentInnenhilfswerk | 10.000 | 10.000 | 0,00 |
| 1/289425/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 10.000 | 10.000 | 0,00 |
| 28942 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -10.000 | -10.000 | 0,00 |
| 1/28949 | Wissenschaft und Forschung, Covid-19 | 0 | 0 | 156.500,00 |
| 1/289495/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 0 | 0 | 117.000,00 |
| 1/289495/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 39.500,00 |
| 28949 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | -156.500,00 |
| 2/28960 | Donau-Universität Krems / Campus Krems | 1.404.000 | 1.062.800 | 1.074.404,13 |
| 2/289605/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 0 | 0 | 54.768,79 |
| 2/289605/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 0 | 100.000,00 |
| 2/289605/8240/900 | Miet- und Pachterträge | 1.404.000 | 1.062.800 | 918.911,34 |
| 2/289605/8299 | Sonstige Erträge | 0 | 0 | 724,00 |
| 1/28960 | Donau-Universität Krems / Campus Krems | 5.900.000 | 4.315.900 | 3.748.422,90 |
| 1/289605/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 4.531.900 | 3.527.900 | 2.810.900,00 |
| 1/289609/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 600.000 | 330.000 | 937.522,90 |
| 1/289609/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 768.100 | 458.000 | 0,00 |
| 28960 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -4.496.000 | -3.253.100 | -2.674.018,77 |
| 2/28962 | Wissenschaftsbereich, Investitionen | 219.000 | 1.468.000 | 1.628.348,99 |
| 2/289625/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 0 | 0 | 1.769,93 |
| 2/289625/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 1.260.000 | 1.260.000,00 |
| 2/289625/8240/702 | Miet- und Pachterträge; KL | 49.000 | 48.000 | 51.665,04 |
| 2/289625/8240/705 | Miet- und Pachterträge; IMC Krems | 170.000 | 160.000 | 146.171,50 |
| 2/289625/8280/703 | Rückersätze von Aufwendungen; ISTA | 0 | 0 | 168.742,52 |
| 1/28962 | Wissenschaftsbereich, Investitionen | 33.818.600 | 30.738.700 | 21.700.515,79 |
| 1/289625/7340/700 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts; DUK | 3.500 | 3.500 | 0,00 |
| 1/289625/7403/704 | Transfers an Beteiligungen des Landes; FH | 1.260.000 | 1.260.000 | 1.260.000,00 |
| 1/289625/7670/700 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen; DUK | 0 | 0 | 2.708,09 |
| 1/289627/7390/700 | Kapitaltransfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts; DUK | 176.500 | 176.500 | 0,00 |
| 1/289627/7770/700 | Zuwendungen für Investitionszwecke an private, nicht auf Gewinn ausgerichtete Organisationen; DUK | 0 | 0 | 176.941,51 |
| 1/289629/6800 | Planmäßige Abschreibung | 0 | 0 | 106.913,23 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/289629/6800/700 | Planmäßige Abschreibung; DUK | 65.700 | 66.000 | 0,00 |
| 1/289629/6800/705 | Planmäßige Abschreibung; IMC Krems | 41.200 | 41.200 | 0,00 |
| 1/289629/7020/702 | Miet- und Pachtaufwand; KL | 115.000 | 115.000 | 113.544,87 |
| 1/289629/7020/703 | Miet- und Pachtaufwand; ISTA | 12.398.200 | 10.470.000 | 10.540.225,82 |
| 1/289629/7020/705 | Miet- und Pachtaufwand; IMC Krems | 0 | 0 | 146.171,50 |
| 1/289629/7050/700 | Operating Leasing; DUK | 7.000.000 | 5.982.600 | 2.181.279,95 |
| 1/289629/7050/702 | Operating Leasing; KL | 1.229.000 | 1.441.500 | 1.179.859,93 |
| 1/289629/7050/703 | Operating Leasing; ISTA | 10.200.000 | 10.095.200 | 4.454.082,83 |
| 1/289629/7050/705 | Operating Leasing; IMC Krems | 521.500 | 606.200 | 435.949,03 |
| 1/289629/7050/706 | Operating Leasing; Kliniken | 420.000 | 93.000 | 0,00 |
| 1/289629/7100/700 | Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und -anlagen; DUK | 0 | 0 | 1.769,93 |
| 1/289629/7150/700 | Andere öffentliche Abgaben; DUK | 0 | 0 | 22,10 |
| 1/289629/7150/702 | Andere öffentliche Abgaben; KL | 0 | 0 | 92,50 |
| 1/289629/7280/702 | Sonstige Leistungen (Sonstige); KL | 50.000 | 50.000 | 51.665,04 |
| 1/289629/7280/703 | Sonstige Leistungen (Sonstige); ISTA | 177.000 | 177.000 | 1.049.289,46 |
| 1/289629/7280/705 | Sonstige Leistungen (Sonstige); IMC Krems | 161.000 | 161.000 | 0,00 |
| 28962 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -33.599.600 | -29.270.700 | -20.072.166,80 |
| 2/28963 | Stipendien und Förderungen | 0 | 13.700 | 13.675,00 |
| 2/289635/8200/317 | Zinserträge aus gegebenen Darlehen und aktiven Finanzinstrumenten | 0 | 5.400 | 5.425,00 |
| 2/289635/8200/318 | Zinserträge aus gegebenen Darlehen und aktiven Finanzinstrumenten | 0 | 8.300 | 8.250,00 |
| 1/28963 | Stipendien und Förderungen | 21.787.800 | 21.484.000 | 27.479.500,00 |
| 1/289635/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 21.787.800 | 21.484.000 | 8.939.700,00 |
| 1/289639/6881 | Dotierung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 0 | 18.500.000,00 |
| 1/289639/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 0 | 0 | 39.800,00 |
| 28963 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -21.787.800 | -21.470.300 | -27.465.825,00 |
| 2/28964 | Fachhochschulen | 622.100 | 160.000 | 10.495.365,00 |
| 2/289645/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 100 | 160.000 | 10.495.365,00 |
| 2/289645/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 622.000 | 0 | 0,00 |
| 1/28964 | Fachhochschulen | 12.536.100 | 10.785.000 | 10.857.577,85 |
| 1/289645/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 9.200.000 | 8.460.000 | 8.406.985,23 |
| 1/289645/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 3.336.100 | 2.325.000 | 2.450.592,62 |
| 28964 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -11.914.000 | -10.625.000 | -362.212,85 |
| 2/28965 | Gesellschaft für Forschungsförderung NÖ m.b.H. | 0 | 1.865.300 | 0,00 |
| 2/289655/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 1.865.300 | 0,00 |
| 1/28965 | Gesellschaft für Forschungsförderung NÖ m.b.H. | 2.759.200 | 4.722.800 | 3.407.147,17 |
| 1/289655/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 2.759.200 | 4.722.800 | 3.407.147,17 |
| 28965 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -2.759.200 | -2.857.500 | -3.407.147,17 |
| 2/28966 | Universitäten | 100 | 0 | 4.297.533,95 |
| 2/289665/8194/762 | Erträge aus der Bewertung von Beteiligungen; FM Plus GmbH | 0 | 0 | 118.582,61 |
| 2/289665/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 100 | 0 | 4.178.951,34 |
| 1/28966 | Universitäten | 17.500.000 | 23.593.000 | 14.221.454,09 |
| 1/289669/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 17.500.000 | 23.593.000 | 14.221.454,09 |
| 28966 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -17.499.900 | -23.593.000 | -9.923.920,14 |
| 2/28967 | Universitäts- und Forschungszentrum Tulln (UFT) | 100 | 100 | 5.044,93 |
| 2/289675/8240/900 | Miet- und Pachterträge | 100 | 100 | 0,00 |
| 2/289675/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 5.044,93 |
| 1/28967 | Universitäts- und Forschungszentrum Tulln (UFT) | 1.244.000 | 1.043.000 | 1.085.083,18 |
| 1/289679/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 994.000 | 837.000 | 880.386,13 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/289679/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 250.000 | 206.000 | 204.697,05 |
| 28967 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.243.900 | -1.042.900 | -1.080.038,25 |
| 2/28968 | Karl Landsteiner Privatuniversität f.Gesundheitsw.GmbH (KL) | 712.500 | 741.200 | 626.706,12 |
| 2/289685/8240/900 | Miet- und Pachterträge | 712.500 | 741.200 | 626.706,12 |
| 1/28968 | Karl Landsteiner Privatuniversität f.Gesundheitsw.GmbH (KL) | 8.450.000 | 6.500.000 | 4.675.000,00 |
| 1/289685/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 8.450.000 | 6.500.000 | 4.675.000,00 |
| 28968 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -7.737.500 | -5.758.800 | -4.048.293,88 |
| 2/28969 | Hochschulstrategie | 0 | 0 | 404.245,54 |
| 2/289695/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 0 | 404.245,54 |
| 1/28969 | Hochschulstrategie | 1.288.600 | 500.000 | 782.980,54 |
| 1/289695/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 768.245,54 |
| 1/289695/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 350.000 | 150.000 | 0,00 |
| 1/289695/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 300.000 | 100.000 | 0,00 |
| 1/289699/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 188.000 | 50.000 | 0,00 |
| 1/289699/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 350.000 | 150.000 | 14.735,00 |
| 1/289699/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 100.600 | 50.000 | 0,00 |
| 28969 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.288.600 | -500.000 | -378.735,00 |
| 1/28970 | FTI-Strategie | 9.000.000 | 3.986.400 | 2.186.939,84 |
| 1/289705/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 3.652.500 | 1.650.000 | 582.400,96 |
| 1/289705/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 1.200.000 | 200.000 | 85.899,88 |
| 1/289705/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 2.747.400 | 1.736.300 | 1.485.019,60 |
| 1/289705/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 1.400.000 | 400.000 | 33.619,40 |
| 1/289705/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 100 | 100 | 0,00 |
| 28970 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -9.000.000 | -3.986.400 | -2.186.939,84 |
| 1/28980 | Wissenschaftspreise | 64.000 | 38.000 | 38.000,00 |
| 1/289805/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 6.000 | 4.000 | 0,00 |
| 1/289805/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 58.000 | 34.000 | 38.000,00 |
| 28980 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -64.000 | -38.000 | -38.000,00 |
| 2/28990 | Vermittlungsarbeit, Controlling | 1.400 | 400 | 77.418,70 |
| 2/289904/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 60.000,00 |
| 2/289905/8030 | Veräußerungen von Handelswaren | 400 | 100 | 392,46 |
| 2/289905/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 1.000 | 100 | 1.202,00 |
| 2/289905/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 7.786,42 |
| 2/289905/8293 | Zinsen aus dem Geldverkehr in Euro | 0 | 100 | 1,82 |
| 2/289905/8299 | Sonstige Erträge | 0 | 100 | 0,00 |
| 2/289905/8890 | Transfers von der Europäischen Union | 0 | 0 | 8.036,00 |
| 1/28990 | Vermittlungsarbeit, Controlling | 1.294.800 | 1.250.100 | 1.803.863,89 |
| 1/289909/4000/099 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG); TK und IT | 100 | 100 | 14.913,16 |
| 1/289909/4000/900 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 1.000 | 1.000 | 35.270,91 |
| 1/289909/4130 | Handelswaren | 50.000 | 30.000 | 24.661,05 |
| 1/289909/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 1.500 | 1.500 | 398,48 |
| 1/289909/4570 | Druckwerke | 69.300 | 41.000 | 15.457,30 |
| 1/289909/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 1.000 | 1.000 | 5.483,17 |
| 1/289909/6200 | Transporte durch die Bahn | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/289909/6210 | Sonstige Transporte | 20.000 | 10.000 | 21.115,51 |
| 1/289909/6300 | Postdienste | 10.000 | 7.500 | 20.045,72 |
| 1/289909/6320 | Telekommunikationsdienste | 5.000 | 2.500 | 4.300,52 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/289909/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 15.000 | 10.000 | 0,00 |
| 1/289909/6410 | Entschädigungen auf Grund des Gebührenanspruchsgesetzes | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/289909/6510 | Zinsen für unterjährige Geldgeschäfte in Euro | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/289909/6570 | Geldverkehrs- und Bankspesen | 500 | 300 | 234,62 |
| 1/289909/6700 | Versicherungen | 5.000 | 3.000 | 2.772,48 |
| 1/289909/6800 | Planmäßige Abschreibung | 5.400 | 200 | 5.375,91 |
| 1/289909/6920 | Schadensvergütungen | 100 | 100 | 360,00 |
| 1/289909/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 60.000 | 55.000 | 108.306,00 |
| 1/289909/7100 | Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und -anlagen | 100 | 100 | 1.903,76 |
| 1/289909/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 100 | 100 | 0,45 |
| 1/289909/7210 | Patent- und Lizenzgebühr | 100 | 100 | 11.725,00 |
| 1/289909/7232 | Repräsentationsaufwand | 30.000 | 20.000 | 109.567,05 |
| 1/289909/7250 | Bibliothekserfordernisse | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/289909/7260 | Mitgliedsbeiträge an Institutionen | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/289909/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 85.000 | 75.000 | 58.949,22 |
| 1/289909/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 820.000 | 896.000 | 1.316.206,98 |
| 1/289909/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 9.000 | 9.000 | 46.816,60 |
| 1/289909/7297 | Sonstige Aufwendungen | 6.000 | 6.000 | 0,00 |
| 1/289909/7299 | Forderungsabschreibungen | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/289909/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 100.000 | 80.000 | 0,00 |
| 28990 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.293.400 | -1.249.700 | -1.726.445,19 |
| 2/31200 | Bildende Künste, Maßnahmen zur Förderung | 0 | 62.000 | 0,00 |
| 2/312005/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 62.000 | 0,00 |
| 1/31200 | Bildende Künste, Maßnahmen zur Förderung | 844.000 | 657.000 | 808.616,01 |
| 1/312005/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 50.000 | 50.000 | 5.000,00 |
| 1/312005/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 410.000 | 170.000 | 404.048,72 |
| 1/312005/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 341.500 | 400.000 | 288.300,00 |
| 1/312005/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 37.500 | 37.000 | 44.557,00 |
| 1/312009/6881 | Dotierung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 0 | 62.000,00 |
| 1/312009/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 5.000 | 0 | 4.710,29 |
| 31200 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -844.000 | -595.000 | -808.616,01 |
| 1/31203 | Landesverband der Kunstvereine | 0 | 167.000 | 107.579,82 |
| 1/312035/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 0 | 167.000 | 107.579,82 |
| 31203 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | -167.000 | -107.579,82 |
| 2/31230 | Kunst im öffentlichen Raum | 842.000 | 880.000 | 837.500,00 |
| 2/312304/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 800.000 | 800.000 | 800.000,00 |
| 2/312305/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 80.000 | 0,00 |
| 2/312305/8532 | Transfers von Landesfonds | 42.000 | 0 | 37.500,00 |
| 1/31230 | Kunst im öffentlichen Raum | 799.800 | 700.000 | 686.098,60 |
| 1/312305/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 150.000 | 80.000 | 150.119,80 |
| 1/312305/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 10.000 | 50.000 | 5.000,00 |
| 1/312305/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 120.000 | 120.000 | 114.080,00 |
| 1/312305/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 10.000 | 12.000 | 6.960,00 |
| 1/312307/7355 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige | 1.000 | 800 | 1.090,00 |
| 1/312309/4000/900 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 1.000 | 0 | 666,00 |
| 1/312309/4130 | Handelswaren | 5.000 | 4.500 | 5.134,19 |
| 1/312309/4570 | Druckwerke | 13.000 | 8.000 | 12.962,24 |
| 1/312309/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/312309/6150 | Instandhaltung von Kulturgütern | 34.000 | 4.000 | 27.946,60 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/312309/6210 | Sonstige Transporte | 5.000 | 3.500 | 4.208,00 |
| 1/312309/6300 | Postdienste | 5.000 | 6.000 | 4.780,37 |
| 1/312309/6320 | Telekommunikationsdienste | 100 | 0 | 43,20 |
| 1/312309/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 100 | 2.000 | 0,00 |
| 1/312309/6700 | Versicherungen | 2.000 | 0 | 1.890,40 |
| 1/312309/6881 | Dotierung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 0 | 80.000,00 |
| 1/312309/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 1.500 | 300 | 1.370,50 |
| 1/312309/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 500 | 0 | 505,80 |
| 1/312309/7210 | Patent- und Lizenzgebühr | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/312309/7232 | Repräsentationsaufwand | 7.500 | 500 | 6.482,70 |
| 1/312309/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 185.000 | 180.000 | 54.260,88 |
| 1/312309/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 248.300 | 90.000 | 208.009,82 |
| 1/312309/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 500 | 0 | 588,10 |
| 1/312309/7297 | Sonstige Aufwendungen | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/312309/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 0 | 138.100 | 0,00 |
| 31230 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 42.200 | 180.000 | 151.401,40 |
| 2/32000 | Musik, Ausbildung | 0 | 0 | 52.992,24 |
| 2/320005/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 52.992,24 |
| 1/32000 | Musik, Ausbildung | 42.285.300 | 38.685.300 | 36.987.367,24 |
| 1/320005/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 16.625.300 | 15.000.000 | 14.599.384,78 |
| 1/320005/7307 | Transfers an Gemeindeverbände, sonstige | 22.000.000 | 20.335.300 | 20.539.348,14 |
| 1/320005/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 2.200.000 | 2.100.000 | 428.634,32 |
| 1/320009/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 1.460.000 | 1.250.000 | 1.420.000,00 |
| 32000 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -42.285.300 | -38.685.300 | -36.934.375,00 |
| 2/32200 | Maßnahmen zur Förderung der Musikpflege | 30.000 | 1.118.400 | 327.900,00 |
| 2/322005/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 30.000 | 1.118.400 | 327.900,00 |
| 1/32200 | Maßnahmen zur Förderung der Musikpflege | 2.100.000 | 2.045.000 | 3.448.002,08 |
| 1/322005/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 155.000 | 180.000 | 154.780,00 |
| 1/322005/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 230.000 | 135.000 | 228.000,00 |
| 1/322005/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 305.000 | 280.000 | 304.500,00 |
| 1/322005/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 1.380.000 | 1.445.000 | 1.681.200,00 |
| 1/322005/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 1.000 | 0 | 1.200,00 |
| 1/322009/6881 | Dotierung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 0 | 1.052.450,00 |
| 1/322009/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 4.000 | 5.000 | 872,08 |
| 1/322009/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 25.000 | 0 | 25.000,00 |
| 32200 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -2.070.000 | -926.600 | -3.120.102,08 |
| 1/32202 | NÖ Tonkünstlerorchester | 1.286.000 | 1.200.000 | 1.070.000,01 |
| 1/322025/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 1.286.000 | 1.200.000 | 1.070.000,01 |
| 32202 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.286.000 | -1.200.000 | -1.070.000,01 |
| 2/32208 | Zeitgenössische Musik, Förderung | 0 | 210.000 | 211.200,00 |
| 2/322085/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 210.000 | 210.000,00 |
| 2/322085/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 1.200,00 |
| 1/32208 | Zeitgenössische Musik, Förderung | 378.000 | 350.000 | 418.900,00 |
| 1/322085/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 10.000 | 10.000 | 0,00 |
| 1/322085/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 22.000 | 20.000 | 19.000,00 |
| 1/322085/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 326.000 | 310.000 | 369.900,00 |
| 1/322085/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 20.000 | 10.000 | 11.000,00 |
| 1/322089/6881 | Dotierung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 0 | 19.000,00 |
| 32208 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -378.000 | -140.000 | -207.700,00 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/32402 | NÖ Kulturwirtschaft GesmbH | 55.398.000 | 46.717.600 | 42.351.000,00 |
| 1/324025/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 55.398.000 | 39.217.600 | 34.851.000,00 |
| 1/324029/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 7.500.000 | 7.500.000,00 |
| 32402 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -55.398.000 | -46.717.600 | -42.351.000,00 |
| 1/32410 | Zuschuss für Theater | 1.268.800 | 1.268.800 | 1.268.741,40 |
| 1/324104/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 1.268.800 | 1.268.800 | 1.268.741,40 |
| 32410 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.268.800 | -1.268.800 | -1.268.741,40 |
| 2/32500 | Darstellende Kunst, Maßnahmen zur Förderung | 0 | 0 | 2.600,00 |
| 2/325005/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 2.600,00 |
| 1/32500 | Darstellende Kunst, Maßnahmen zur Förderung | 3.800.000 | 3.530.000 | 5.124.200,00 |
| 1/325005/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 580.000 | 400.000 | 580.000,00 |
| 1/325005/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 1.050.000 | 1.000.000 | 1.048.700,00 |
| 1/325005/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 2.170.000 | 2.130.000 | 1.870.500,00 |
| 1/325009/6881 | Dotierung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 0 | 1.625.000,00 |
| 32500 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -3.800.000 | -3.530.000 | -5.121.600,00 |
| 2/33000 | Literatur, Förderung | 165.000 | 189.000 | 187.000,00 |
| 2/330005/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 165.000 | 189.000 | 187.000,00 |
| 1/33000 | Literatur, Förderung | 400.000 | 424.000 | 397.512,00 |
| 1/330005/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 10.000 | 10.000 | 15.000,00 |
| 1/330005/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 2.000 | 3.000 | 2.000,00 |
| 1/330005/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 10.000 | 20.000 | 8.500,00 |
| 1/330005/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 285.000 | 300.000 | 279.500,00 |
| 1/330005/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 83.000 | 50.000 | 89.312,00 |
| 1/330009/4130 | Handelswaren | 5.000 | 7.000 | 0,00 |
| 1/330009/6881 | Dotierung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 24.000 | 0,00 |
| 1/330009/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 3.000 | 5.000 | 1.200,00 |
| 1/330009/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 2.000 | 5.000 | 0,00 |
| 1/330009/7299 | Forderungsabschreibungen | 0 | 0 | 2.000,00 |
| 33000 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -235.000 | -235.000 | -210.512,00 |
| 2/33001 | Zeitgenössische Literatur, Förderung | 10.000 | 7.000 | 15.109,38 |
| 2/330015/8030 | Veräußerungen von Handelswaren | 10.000 | 7.000 | 15.109,38 |
| 33001 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 10.000 | 7.000 | 15.109,38 |
| 2/36000 | Regionalkultur - Kultur.Region.Niederösterreich | 0 | 0 | 43.500,00 |
| 2/360005/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 0 | 43.500,00 |
| 1/36000 | Regionalkultur - Kultur.Region.Niederösterreich | 6.586.400 | 6.171.000 | 4.933.884,00 |
| 1/360005/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 0 | 0 | 43.500,00 |
| 1/360005/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 6.586.400 | 5.451.000 | 4.890.384,00 |
| 1/360009/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 0 | 720.000 | 0,00 |
| 36000 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -6.586.400 | -6.171.000 | -4.890.384,00 |
| 2/36200 | Denkmalpflege | 0 | 900.000 | 445.405,00 |
| 2/362005/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 900.000 | 442.705,00 |
| 2/362005/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 2.700,00 |
| 1/36200 | Denkmalpflege | 2.160.000 | 2.800.000 | 2.697.578,07 |
| 1/362005/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 400.000 | 400.000 | 285.340,00 |
| 1/362005/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 1.060.000 | 1.300.000 | 1.065.023,13 |
| 1/362005/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 400.000 | 100.000 | 344.000,00 |
| 1/362005/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 40.000 | 100.000 | 36.800,00 |
| 1/362005/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 260.000 | 100.000 | 270.550,00 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/362009/6881 | Dotierung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 800.000 | 695.864,94 |
| 36200 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -2.160.000 | -1.900.000 | -2.252.173,07 |
| 1/36310 | Niederösterreich GESTALTE(N) | 860.600 | 820.800 | 639.745,97 |
| 1/363105/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 35.000 | 29.500 | 20.400,00 |
| 1/363109/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 2.000 | 2.000 | 1.139,36 |
| 1/363109/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 700 | 700 | 227,68 |
| 1/363109/4570 | Druckwerke | 150.000 | 115.000 | 118.355,48 |
| 1/363109/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 800 | 800 | 529,74 |
| 1/363109/6300 | Postdienste | 140.000 | 140.000 | 101.050,68 |
| 1/363109/6800 | Planmäßige Abschreibung | 600 | 800 | 939,78 |
| 1/363109/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 8.000 | 8.000 | 3.210,00 |
| 1/363109/7232 | Repräsentationsaufwand | 15.000 | 9.000 | 13.495,99 |
| 1/363109/7270/900 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 388.500 | 410.000 | 289.170,58 |
| 1/363109/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 120.000 | 105.000 | 90.486,68 |
| 1/363109/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 740,00 |
| 36310 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -860.600 | -820.800 | -639.745,97 |
| 2/36311 | Landesgeschäftsstelle für Dorferneuerung | 0 | 0 | 1.193.984,96 |
| 2/363115/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 0 | 1.193.984,96 |
| 1/36311 | Landesgeschäftsstelle für Dorferneuerung | 2.700.000 | 1.500.000 | 3.320.756,89 |
| 1/363115/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 160.000 | 85.000 | 151.846,41 |
| 1/363115/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 225.000 | 200.000 | 146.162,00 |
| 1/363117/7355 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige | 2.250.000 | 600.000 | 1.406.354,09 |
| 1/363119/6300 | Postdienste | 15.000 | 15.000 | 13.400,73 |
| 1/363119/6881 | Dotierung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 0 | 1.032.700,00 |
| 1/363119/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 50.000 | 600.000 | 570.293,66 |
| 36311 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -2.700.000 | -1.500.000 | -2.126.771,93 |
| 2/36313 | Landeskoordinierungsstelle für Stadterneuerung | 0 | 0 | 1.000.374,00 |
| 2/363135/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 0 | 1.000.374,00 |
| 1/36313 | Landeskoordinierungsstelle für Stadterneuerung | 1.100.000 | 737.700 | 1.545.334,63 |
| 1/363135/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 600.000 | 450.000 | 584.241,00 |
| 1/363137/7355 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige | 410.000 | 200.000 | 463.589,00 |
| 1/363139/6300 | Postdienste | 15.000 | 15.000 | 14.007,23 |
| 1/363139/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 25.000 | 27.700 | 0,00 |
| 1/363139/6881 | Dotierung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 0 | 359.360,00 |
| 1/363139/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 50.000 | 45.000 | 124.137,40 |
| 36313 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.100.000 | -737.700 | -544.960,63 |
| 2/36314 | EU,EFRE-Dorf- und Stadterneuerung | 0 | 0 | 611.600,00 |
| 2/363145/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 0 | 611.600,00 |
| 1/36314 | EU,EFRE-Dorf- und Stadterneuerung | 1.200.000 | 1.862.300 | 2.228.820,00 |
| 1/363145/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 200.000 | 370.000 | 14.500,00 |
| 1/363147/7355 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige | 1.000.000 | 1.492.300 | 762.820,00 |
| 1/363149/6881 | Dotierung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 0 | 1.451.500,00 |
| 36314 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.200.000 | -1.862.300 | -1.617.220,00 |
| 1/36910 | Ausgrabungen, sonstige | 265.000 | 275.000 | 246.690,09 |
| 1/369105/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 10.000 | 30.000 | 2.700,00 |
| 1/369105/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 70.000 | 85.000 | 67.000,00 |
| 1/369105/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 20.000 | 10.000 | 30.000,00 |
| 1/369105/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 15.000 | 5.000 | 13.900,00 |
| 1/369105/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 5.000 | 5.000 | 3.000,00 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/369109/6150 | Instandhaltung von Kulturgütern | 20.000 | 20.000 | 0,00 |
| 1/369109/6880 | Dotierung von Rückstellungen für ausstehende Rechnungen | 0 | 0 | 12.000,00 |
| 1/369109/6881 | Dotierung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 10.000 | 0,00 |
| 1/369109/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 5.000 | 5.000 | 0,00 |
| 1/369109/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 100.000 | 55.000 | 118.090,09 |
| 1/369109/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 20.000 | 50.000 | 0,00 |
| 36910 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -265.000 | -275.000 | -246.690,09 |
| 2/38000 | Landesausstellungen | 500 | 55.000 | 391,91 |
| 2/380005/8030/900 | Veräußerungen von Handelswaren | 500 | 5.000 | 391,91 |
| 2/380005/8100/900 | Erträge aus Leistungen | 0 | 50.000 | 0,00 |
| 1/38000 | Landesausstellungen | 1.500.000 | 1.570.000 | 2.000.000,00 |
| 1/380009/7100/900 | Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und -anlagen | 100 | 500 | 0,00 |
| 1/380009/7150/900 | Andere öffentliche Abgaben | 100 | 500 | 0,00 |
| 1/380009/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 1.499.800 | 1.569.000 | 2.000.000,00 |
| 38000 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.499.500 | -1.515.000 | -1.999.608,09 |
| 2/38003 | NÖ Kulturlandeshauptstadt St. Pölten | 0 | 3.300.000 | 949.000,00 |
| 2/380035/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 3.300.000 | 949.000,00 |
| 1/38003 | NÖ Kulturlandeshauptstadt St. Pölten | 5.881.500 | 5.675.000 | 949.000,00 |
| 1/380035/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 5.881.500 | 5.675.000 | 949.000,00 |
| 38003 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -5.881.500 | -2.375.000 | 0,00 |
| 1/38005 | Saison-Personal | 378.000 | 350.000 | 345.123,26 |
| 1/380050/5710/900 | Ständige persönliche Dienste | 378.000 | 350.000 | 345.123,26 |
| 38005 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -378.000 | -350.000 | -345.123,26 |
| 2/38080 | Schloss Grafenegg, Infrastruktur (REG) | 0 | 0 | 830.982,24 |
| 2/380805/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 0 | 830.982,24 |
| 1/38080 | Schloss Grafenegg, Infrastruktur (REG) | 0 | 0 | 830.982,24 |
| 1/380805/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 414.336,20 |
| 1/380807/7480 | Kapitaltransfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 416.646,04 |
| 38080 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 2/38100 | Allgemeine Kulturförderung und -strategie | 52.500 | 270.200 | 3.510.916,63 |
| 2/381005/8030 | Veräußerungen von Handelswaren | 1.000 | 1.000 | 1.143,19 |
| 2/381005/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 100 | 0 | 625,00 |
| 2/381005/8190/130 | Erträge aus der Auflösung von Wertberichtigungen zu Forderungen | 0 | 0 | 1.068.726,11 |
| 2/381005/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 217.700 | 2.282.544,44 |
| 2/381005/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 14.900 | 10.000 | 121.377,89 |
| 2/381005/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 36.500 | 41.500 | 36.500,00 |
| 1/38100 | Allgemeine Kulturförderung und -strategie | 21.743.000 | 33.335.500 | 29.258.189,46 |
| 1/381005/7305/900 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 1.000.000 | 1.000.000 | 1.484.347,36 |
| 1/381005/7340/900 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 800.000 | 1.250.000 | 749.400,00 |
| 1/381005/7430/900 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 10.369.800 | 19.782.000 | 13.314.661,13 |
| 1/381005/7670/900 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 5.000.000 | 6.000.000 | 4.840.660,82 |
| 1/381005/7690/900 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 450.000 | 450.000 | 534.080,00 |
| 1/381007/7355/900 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige | 60.000 | 60.000 | 118.220,00 |
| 1/381007/7390/900 | Kapitaltransfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 40.000 | 40.000 | 0,00 |
| 1/381007/7480/900 | Kapitaltransfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 130.000 | 300.000 | 130.000,00 |
| 1/381007/7770/900 | Zuwendungen für Investitionszwecke an private, nicht auf Gewinn ausgerichtete Organisationen | 22.000 | 200.000 | 22.000,00 |
| 1/381009/4000/099 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG); TK und IT | 10.000 | 10.000 | 533,27 |
| 1/381009/4000/900 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 2.000 | 1.000 | 2.138,00 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/381009/4130/900 | Handelswaren | 100.000 | 185.000 | 72.944,82 |
| 1/381009/4560/900 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 1.000 | 0 | 913,50 |
| 1/381009/4570/900 | Druckwerke | 15.000 | 15.000 | 17.806,49 |
| 1/381009/4590/900 | Sonstige Verbrauchsgüter | 1.000 | 1.000 | 1.420,80 |
| 1/381009/6000/900 | Energiebezüge | 1.000 | 1.000 | 5.654,18 |
| 1/381009/6150/900 | Instandhaltung von Kulturgütern | 15.000 | 500 | 26.624,95 |
| 1/381009/6210/900 | Sonstige Transporte | 5.000 | 10.000 | 4.577,73 |
| 1/381009/6300/900 | Postdienste | 25.000 | 25.000 | 30.790,17 |
| 1/381009/6320/900 | Telekommunikationsdienste | 5.000 | 5.000 | 13.572,01 |
| 1/381009/6400/900 | Rechts- und Beratungsaufwand | 40.000 | 50.000 | 3.867,74 |
| 1/381009/6700/900 | Versicherungen | 1.500 | 1.500 | 2.707,61 |
| 1/381009/6800 | Planmäßige Abschreibung | 15.700 | 8.500 | 15.642,14 |
| 1/381009/6880 | Dotierung von Rückstellungen für ausstehende Rechnungen | 0 | 0 | 4.901,95 |
| 1/381009/6881 | Dotierung von sonstigen Rückstellungen | 187.000 | 0 | 2.936.477,11 |
| 1/381009/6920/900 | Schadensvergütungen | 0 | 0 | 1.832,36 |
| 1/381009/6960/301 | Wertberichtigungen zu Forderungen aus gewährten Darlehen; Volkskundemuseum Wien | 0 | 0 | 4.258,68 |
| 1/381009/7020/900 | Miet- und Pachtaufwand | 50.000 | 50.000 | 53.471,30 |
| 1/381009/7100/900 | Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und - anlagen | 1.000 | 1.000 | 1.022,68 |
| 1/381009/7150/900 | Andere öffentliche Abgaben | 1.000 | 1.000 | 701,55 |
| 1/381009/7210/900 | Patent- und Lizenzgebühr | 25.000 | 30.000 | 21.776,00 |
| 1/381009/7220/900 | Rückersätze von Erträgen | 0 | 0 | 228,57 |
| 1/381009/7232/900 | Repräsentationsaufwand | 15.000 | 15.000 | 55.183,99 |
| 1/381009/7260/900 | Mitgliedsbeiträge an Institutionen | 5.000 | 5.000 | 8.998,82 |
| 1/381009/7270/900 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 100.000 | 165.000 | 74.004,75 |
| 1/381009/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 2.500.000 | 2.854.000 | 4.154.071,89 |
| 1/381009/7290/900 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 90.000 | 0 | 5.431,20 |
| 1/381009/7297/099 | Sonstige Aufwendungen; TK und IT | 75.000 | 75.000 | 80.639,04 |
| 1/381009/7297/900 | Sonstige Aufwendungen | 0 | 9.000 | 0,00 |
| 1/381009/7299/203 | Forderungsabschreibungen; Filmdarlehen | 0 | 0 | 462.626,85 |
| 1/381009/7340/900 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 210.000 | 210.000 | 0,00 |
| 1/381009/7403/900 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 25.000 | 25.000 | 0,00 |
| 1/381009/7670/900 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 350.000 | 500.000 | 0,00 |
| 38100 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -21.690.500 | -33.065.300 | -25.747.272,83 |
| 1/38101 Fair-Pay | | 1.000.000 | 1.000.000 | 0,00 |
| 1/381015/7305/900 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 100.000 | 0 | 0,00 |
| 1/381015/7430/900 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 50.000 | 0 | 0,00 |
| 1/381015/7670/900 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 500.000 | 0 | 0,00 |
| 1/381015/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 1.000.000 | 0,00 |
| 1/381015/7690/900 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 250.000 | 0 | 0,00 |
| 1/381019/7270/900 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 50.000 | 0 | 0,00 |
| 1/381019/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 50.000 | 0 | 0,00 |
| 38101 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.000.000 | -1.000.000 | 0,00 |
| 1/38120 Kulturdokumentation, Museen, Reisekosten | | 36.000 | 36.000 | 41.805,44 |
| 1/381209/7298/900 | Reisegebühren | 36.000 | 36.000 | 41.805,44 |
| 38120 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -36.000 | -36.000 | -41.805,44 |
| 2/38121 Kulturdokumentation, Museen | | 1.020.000 | 1.164.900 | 1.747.484,22 |
| 2/381214/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 300.000 | 244.000 | 616.391,08 |
| 2/381215/8030 | Veräußerungen von Handelswaren | 20.000 | 15.000 | 20.444,47 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---------------------------------------|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 2/381215/8100 | Erträge aus Leistungen | 60.000 | 15.000 | 62.251,14 |
| 2/381215/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 25.000 | 7.500 | 24.023,93 |
| 2/381215/8192 | Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen für ausstehende Rechnungen und Betriebspensionen | 0 | 0 | 44.400,00 |
| 2/381215/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 37.300 | 12.500,00 |
| 2/381215/8240/900 | Miet- und Pächterträge | 594.900 | 836.000 | 592.290,16 |
| 2/381215/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 10.000 | 0 | 17.482,29 |
| 2/381215/8293 | Zinsen aus dem Geldverkehr in Euro | 100 | 0 | 1,15 |
| 2/381215/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 10.000 | 10.000 | 11.900,00 |
| 2/381215/8540 | Transfers von sonstigen Trägern öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 14.850,00 |
| 2/381215/8852 | Geldspenden | 0 | 100 | 0,00 |
| 2/381218/8013 | Veräußerungen von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen | 0 | 0 | 7.326,00 |
| 2/381218/8910 | Sonstige Wertaufholungen / Bestandsvermehrungen am kurzfristigen und langfristigen Vermögen | 0 | 0 | 323.624,00 |
| 1/38121 | Kulturdokumentation, Museen | 4.541.800 | 4.557.300 | 3.991.950,42 |
| 1/381210/5000 | Geldbezüge der Beamtinnen und Beamten | 911.500 | 692.000 | 732.763,16 |
| 1/381210/5101 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Angestellte | 745.300 | 648.500 | 692.870,80 |
| 1/381210/5102 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Arbeiter | 279.200 | 309.600 | 244.614,52 |
| 1/381210/5631 | Sonstige Aufwandentschädigungen | 0 | 800 | 0,00 |
| 1/381210/5655 | Mehrleistungszulagen | 63.900 | 44.400 | 64.266,64 |
| 1/381210/5690 | Sonstige Nebengebühren | 2.400 | 3.100 | 1.842,17 |
| 1/381210/5691 | Fahrtkostenzuschüsse gesetzlich/vertraglich | 12.900 | 9.000 | 6.750,35 |
| 1/381210/5800 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen für Beamtinnen und Beamte | 36.000 | 26.900 | 30.122,19 |
| 1/381210/5810 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Beamtinnen und Beamten | 43.200 | 30.900 | 29.807,43 |
| 1/381210/5820 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfe für Vertragsbedienstete | 30.800 | 30.300 | 29.820,43 |
| 1/381210/5831 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Angestellte | 156.000 | 132.400 | 143.702,76 |
| 1/381210/5832 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Arbeiter | 56.400 | 53.200 | 51.341,76 |
| 1/381210/5860 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Beamtinnen und Beamte | 15.300 | 10.900 | 11.682,95 |
| 1/381210/5861 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Angestellte | 8.700 | 7.400 | 8.463,04 |
| 1/381210/5862 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Arbeiter | 1.700 | 1.300 | 1.750,84 |
| 1/381210/5900 | Freiwillige Sozialleistungen | 3.900 | 4.000 | 4.140,00 |
| 1/381210/5910 | Dotierung von Rückstellungen für Abfertigungen | 14.800 | 0 | 15.459,00 |
| 1/381210/5912 | Dotierung von Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube | 19.700 | 0 | 51.514,68 |
| 1/381210/5919 | Dotierung von sonstigen Personalarückstellungen | 3.200 | 0 | 2.736,41 |
| 1/381219/4000/099 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG); TK und IT | 2.000 | 1.200 | 942,73 |
| 1/381219/4000/900 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 35.000 | 35.000 | 12.716,54 |
| 1/381219/4090 | Ersatzteile | 1.000 | 1.000 | 157,39 |
| 1/381219/4130 | Handelswaren | 100.000 | 100.000 | 20.730,39 |
| 1/381219/4200 | Roh-, Hilfs- und Baustoffe | 5.000 | 5.000 | 1.461,26 |
| 1/381219/4520 | Treibstoffe | 2.000 | 2.000 | 1.149,83 |
| 1/381219/4530 | Schmier- und Schleifmittel | 100 | 100 | 24,08 |
| 1/381219/4540 | Reinigungsmittel | 1.500 | 1.000 | 1.296,01 |
| 1/381219/4550 | Chemische und sonstige artverwandte Mittel | 2.000 | 1.400 | 1.448,06 |
| 1/381219/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 6.500 | 6.000 | 6.034,70 |
| 1/381219/4570 | Druckwerke | 10.000 | 8.000 | 9.472,51 |
| 1/381219/4580 | Mittel zur ärztlichen Betreuung und Gesundheitsvorsorge | 800 | 800 | 42,82 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/381219/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 35.000 | 33.000 | 28.728,16 |
| 1/381219/6000 | Energiebezüge | 130.000 | 65.000 | 127.366,55 |
| 1/381219/6120 | Instandhaltung von Wasser- und Abwasserbauten und -anlagen | 6.000 | 0 | 4.999,00 |
| 1/381219/6130 | Instandhaltung von sonstigen Grundstückseinrichtungen | 3.000 | 0 | 1.316,90 |
| 1/381219/6140 | Instandhaltung von Gebäuden und Bauten | 395.200 | 53.000 | 380.674,89 |
| 1/381219/6150 | Instandhaltung von Kulturgütern | 120.000 | 44.500 | 109.548,98 |
| 1/381219/6160 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 15.000 | 4.500 | 14.126,18 |
| 1/381219/6170 | Instandhaltung von Fahrzeugen | 5.000 | 4.500 | 3.479,03 |
| 1/381219/6180 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen | 10.000 | 10.000 | 6.551,12 |
| 1/381219/6210 | Sonstige Transporte | 1.000 | 100 | 800,00 |
| 1/381219/6300 | Postdienste | 22.000 | 20.500 | 22.140,15 |
| 1/381219/6320 | Telekommunikationsdienste | 15.000 | 15.000 | 11.124,89 |
| 1/381219/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 75.000 | 87.000 | 0,00 |
| 1/381219/6570 | Geldverkehrs- und Bankspesen | 2.000 | 900 | 1.394,19 |
| 1/381219/6700 | Versicherungen | 50.000 | 45.000 | 48.622,33 |
| 1/381219/6800 | Planmäßige Abschreibung | 61.300 | 90.000 | 84.246,45 |
| 1/381219/6830/900 | Verluste aus dem Abgang von Sachanlagen und immateriellen Vermögenswerten | 0 | 0 | 219,72 |
| 1/381219/6980 | Sonstige Wertberichtigungen zum kurzfristigen und langfristigen Vermögen | 0 | 0 | 0,04 |
| 1/381219/7020 | Miet- und Pacht aufwand | 70.000 | 60.000 | 70.847,79 |
| 1/381219/7100 | Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und -anlagen | 15.000 | 10.000 | 18.352,71 |
| 1/381219/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 8.000 | 5.000 | 6.563,04 |
| 1/381219/7210 | Patent- und Lizenzgebühr | 1.500 | 1.500 | 352,00 |
| 1/381219/7210/099 | Patent- und Lizenzgebühr; TK und IT | 500 | 500 | 0,00 |
| 1/381219/7220 | Rückersätze von Erträgen | 500 | 0 | 228,33 |
| 1/381219/7232 | Repräsentationsaufwand | 20.000 | 20.000 | 6.775,37 |
| 1/381219/7260 | Mitgliedsbeiträge an Institutionen | 2.000 | 1.700 | 1.771,60 |
| 1/381219/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 50.000 | 55.000 | 13.682,00 |
| 1/381219/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 850.000 | 1.664.000 | 841.332,15 |
| 1/381219/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 7.600 | 0 | 7.536,80 |
| 1/381219/7297 | Sonstige Aufwendungen | 400 | 400 | 44,60 |
| 1/381219/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 0 | 100.000 | 0,00 |
| 38121 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -3.521.800 | -3.392.400 | -2.244.466,20 |
| 1/38125 | Regionalförderung; Kunst, Kultur und Kultus | 0 | 0 | 8.738.520,14 |
| 1/381255/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 532.000,00 |
| 1/381255/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 0 | 10.000,00 |
| 1/381257/7355 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige | 0 | 0 | 711.111,04 |
| 1/381257/7480 | Kapitaltransfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 16.769,75 |
| 1/381257/7770 | Zuwendungen für Investitionszwecke an private, nicht auf Gewinn ausgerichtete Organisationen | 0 | 0 | 38.569,35 |
| 1/381259/6881 | Dotierung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 0 | 7.430.070,00 |
| 38125 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | -8.738.520,14 |
| 2/38130 | Kulturelle Regionalisierung | 0 | 0 | 182.971,84 |
| 2/381305/8195/900 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 0 | 175.000,00 |
| 2/381305/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 7.971,84 |
| 1/38130 | Kulturelle Regionalisierung | 2.720.000 | 2.250.000 | 2.761.897,68 |
| 1/381305/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 180.000 | 170.000 | 180.000,00 |
| 1/381305/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 1.481.000 | 1.550.000 | 1.415.222,10 |
| 1/381305/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 670.000 | 400.000 | 641.779,71 |
| 1/381305/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 60.000 | 60.000 | 42.254,60 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/381307/7770 | Zuwendungen für Investitionszwecke an private, nicht auf Gewinn ausgerichtete Organisationen | 4.000 | 4.000 | 0,00 |
| 1/381309/4570 | Druckwerke | 0 | 0 | 17,57 |
| 1/381309/6881 | Dotierung von sonstigen Rückstellungen | 220.000 | 0 | 380.000,00 |
| 1/381309/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 5.000 | 5.000 | 4.300,00 |
| 1/381309/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 100.000 | 61.000 | 98.323,70 |
| 38130 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -2.720.000 | -2.250.000 | -2.578.925,84 |
| 1/38132 | Regionales Kulturgesehen, Infrastruktur | 7.109.800 | 3.500.000 | 215.200,00 |
| 1/381327/7355 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige | 3.500.000 | 3.420.000 | 203.600,00 |
| 1/381327/7770 | Zuwendungen für Investitionszwecke an private, nicht auf Gewinn ausgerichtete Organisationen | 609.800 | 80.000 | 11.600,00 |
| 1/381329/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 3.000.000 | 0 | 0,00 |
| 38132 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -7.109.800 | -3.500.000 | -215.200,00 |
| 1/38140 | ARGE Donauländer und Auslandskultur | 49.000 | 49.000 | 49.056,40 |
| 1/381405/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 5.000 | 5.100 | 0,00 |
| 1/381405/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 20.000 | 20.000 | 18.900,00 |
| 1/381409/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/381409/4570 | Druckwerke | 100 | 100 | 32,77 |
| 1/381409/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 1.500 | 1.500 | 0,00 |
| 1/381409/6210 | Sonstige Transporte | 500 | 500 | 0,00 |
| 1/381409/6300 | Postdienste | 500 | 500 | 0,00 |
| 1/381409/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/381409/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/381409/7232 | Repräsentationsaufwand | 100 | 0 | 201,20 |
| 1/381409/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 1.000 | 1.000 | 28,80 |
| 1/381409/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 20.000 | 20.000 | 29.893,63 |
| 38140 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -49.000 | -49.000 | -49.056,40 |
| 1/38149 | Kunst und Kultur, Covid-19 | 0 | 0 | 11.600,00 |
| 1/381495/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 0 | 3.600,00 |
| 1/381499/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 0 | 0 | 6.000,00 |
| 1/381499/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 0 | 0 | 2.000,00 |
| 38149 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | -11.600,00 |
| 1/38192 | Kultursenat und Kulturpreisverleihung | 100.000 | 100.000 | 85.424,41 |
| 1/381929/4570 | Druckwerke | 5.000 | 5.000 | 605,10 |
| 1/381929/6300 | Postdienste | 7.800 | 8.000 | 0,00 |
| 1/381929/6320 | Telekommunikationsdienste | 100 | 0 | 21,60 |
| 1/381929/7232 | Repräsentationsaufwand | 100 | 0 | 72,00 |
| 1/381929/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 17.000 | 17.000 | 3.780,92 |
| 1/381929/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 70.000 | 70.000 | 80.944,79 |
| 38192 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -100.000 | -100.000 | -85.424,41 |
| 1/38193 | Kultur- und Förderungspreise | 133.000 | 133.000 | 133.000,00 |
| 1/381935/7430/900 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 11.000 | 4.000 | 11.000,00 |
| 1/381935/7670/900 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 15.000 | 8.000 | 15.000,00 |
| 1/381935/7690/900 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 107.000 | 121.000 | 107.000,00 |
| 38193 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -133.000 | -133.000 | -133.000,00 |
| 2/38194 | Kulturfilme und -videos, Filmfinanzierung | 585.000 | 0 | 513.000,00 |
| 2/381945/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 585.000 | 0 | 0,00 |
| 2/381945/8195/900 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 0 | 513.000,00 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/38194 | Kulturfilme und -videos, Filmfinanzierung | 818.600 | 825.000 | 2.084.388,28 |
| 1/381945/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 9.500 | 9.500 | 0,00 |
| 1/381945/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 558.600 | 575.000 | 613.988,00 |
| 1/381945/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 240.000 | 230.000 | 179.818,00 |
| 1/381945/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 10.000 | 10.000 | 5.832,00 |
| 1/381949/6881 | Dotierung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 0 | 1.284.750,28 |
| 1/381949/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 500 | 500 | 0,00 |
| 38194 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -233.600 | -825.000 | -1.571.388,28 |
| 2/38195 | 100 Jahre Niederösterreich | 0 | 0 | 9.000.000,00 |
| 2/381955/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 0 | 0 | 9.000.000,00 |
| 1/38195 | 100 Jahre Niederösterreich | 0 | 0 | 8.954.533,50 |
| 1/381955/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 0 | 0 | 171.026,81 |
| 1/381955/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 22.320,00 |
| 1/381955/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 0 | 0 | 300.000,00 |
| 1/381955/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 5.794.637,60 |
| 1/381955/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 0 | 0 | 312.892,12 |
| 1/381955/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 0 | 72.459,00 |
| 1/381959/4130 | Handelswaren | 0 | 0 | 369.477,16 |
| 1/381959/4300 | Lebensmittel | 0 | 0 | 1.137,96 |
| 1/381959/4570 | Druckwerke | 0 | 0 | 1.104,35 |
| 1/381959/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 0 | 0 | 23.843,28 |
| 1/381959/6210 | Sonstige Transporte | 0 | 0 | 3.739,20 |
| 1/381959/6300 | Postdienste | 0 | 0 | 6.668,74 |
| 1/381959/6320 | Telekommunikationsdienste | 0 | 0 | 810,00 |
| 1/381959/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 0 | 0 | 59.418,33 |
| 1/381959/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 0 | 0 | 4.548,00 |
| 1/381959/7210 | Patent- und Lizenzgebühr | 0 | 0 | 30.315,10 |
| 1/381959/7232 | Repräsentationsaufwand | 0 | 0 | 2.669,80 |
| 1/381959/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 0 | 0 | 56.007,17 |
| 1/381959/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 0 | 0 | 1.706.639,62 |
| 1/381959/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 14.819,26 |
| 38195 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 45.466,50 |
| 1/38197 | NÖ-Gesellschaft für Kunst und Kultur | 159.900 | 159.900 | 150.496,72 |
| 1/381975/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 159.900 | 159.900 | 150.496,72 |
| 38197 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -159.900 | -159.900 | -150.496,72 |
| 1/38198 | NÖ Kulturforum | 98.200 | 98.200 | 93.914,76 |
| 1/381985/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 98.200 | 98.200 | 93.914,76 |
| 38198 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -98.200 | -98.200 | -93.914,76 |
| 1/38199 | Ausstellungen und Veranstaltungen | 600.000 | 600.000 | 599.157,22 |
| 1/381995/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 10.000 | 10.000 | 0,00 |
| 1/381995/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 550.000 | 550.000 | 559.157,22 |
| 1/381995/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 30.000 | 30.000 | 40.000,00 |
| 1/381995/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 10.000 | 10.000 | 0,00 |
| 38199 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -600.000 | -600.000 | -599.157,22 |
| 2/41091 | Landes-Rehabilitationsheim Wiener Neustadt | 3.722.300 | 2.410.200 | 2.915.505,85 |
| 2/410914/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 1.530.000 | 0 | 510.000,00 |
| 2/410915/8100 | Erträge aus Leistungen | 1.962.000 | 2.215.000 | 2.120.552,64 |
| 2/410915/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 20.300 | 5.200 | 0,00 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---------------------------------------|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 2/410915/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 50.000 | 0 | 19.423,83 |
| 2/410915/8501/900 | Transfers vom Bund, sonstige | 100.000 | 100.000 | 121.884,15 |
| 2/410915/8503 | Transfers von Ländern, sonstige | 60.000 | 90.000 | 142.311,90 |
| 2/410918/8013 | Veräußerungen von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen | 0 | 0 | 1.333,33 |
| 1/41091 | Landes-Rehabilitationsheim Wiener Neustadt | 4.253.900 | 3.658.400 | 3.843.775,87 |
| 1/410910/5000 | Geldbezüge der Beamtinnen und Beamten | 243.700 | 384.800 | 360.644,22 |
| 1/410910/5101 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Angestellte | 1.734.800 | 1.430.000 | 1.392.155,03 |
| 1/410910/5102 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Arbeiter | 467.100 | 464.400 | 398.796,26 |
| 1/410910/5640 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 37.000 | 29.700 | 38.820,76 |
| 1/410910/5655 | Mehrleistungszulagen | 43.600 | 36.900 | 45.114,90 |
| 1/410910/5690 | Sonstige Nebengebühren | 47.400 | 35.400 | 38.489,10 |
| 1/410910/5691 | Fahrtkostenzuschüsse gesetzlich/vertraglich | 14.300 | 15.400 | 17.771,78 |
| 1/410910/5710 | Ständige persönliche Dienste | 19.500 | 19.200 | 10.321,14 |
| 1/410910/5800 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen für Beamtinnen und Beamte | 15.100 | 14.500 | 12.946,83 |
| 1/410910/5810 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Beamtinnen und Beamten | 19.700 | 18.400 | 16.825,90 |
| 1/410910/5820 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfe für Vertragsbedienstete | 80.600 | 70.700 | 71.518,68 |
| 1/410910/5831 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Angestellte | 368.700 | 291.400 | 304.178,17 |
| 1/410910/5832 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Arbeiter | 93.800 | 86.800 | 77.352,87 |
| 1/410910/5860 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Beamtinnen und Beamte | 6.300 | 6.100 | 5.396,31 |
| 1/410910/5861 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Angestellte | 21.200 | 17.200 | 17.985,18 |
| 1/410910/5862 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Arbeiter | 3.500 | 2.700 | 3.248,44 |
| 1/410910/5900 | Freiwillige Sozialleistungen | 8.100 | 8.700 | 8.607,33 |
| 1/410910/5910 | Dotierung von Rückstellungen für Abfertigungen | 0 | 6.400 | 78.691,00 |
| 1/410910/5912 | Dotierung von Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube | 18.300 | 0 | 176.782,87 |
| 1/410910/5919 | Dotierung von sonstigen Personalarückstellungen | 7.500 | 0 | 49.887,01 |
| 1/410919/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 21.900 | 19.000 | 18.621,57 |
| 1/410919/4000/099 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG); TK und IT | 6.600 | 1.000 | 6.716,32 |
| 1/410919/4090 | Ersatzteile | 500 | 1.500 | 444,32 |
| 1/410919/4300 | Lebensmittel | 74.200 | 67.500 | 65.180,70 |
| 1/410919/4520 | Treibstoffe | 2.200 | 2.000 | 1.325,22 |
| 1/410919/4540 | Reinigungsmittel | 4.400 | 4.000 | 4.108,84 |
| 1/410919/4550 | Chemische und sonstige artverwandte Mittel | 2.200 | 2.000 | 1.991,14 |
| 1/410919/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 2.200 | 2.000 | 2.143,94 |
| 1/410919/4560/099 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel; TK und IT | 8.800 | 4.000 | 9.559,77 |
| 1/410919/4570 | Druckwerke | 500 | 800 | 513,41 |
| 1/410919/4580 | Mittel zur ärztlichen Betreuung und Gesundheitsvorsorge | 1.100 | 10.000 | 554,11 |
| 1/410919/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 14.300 | 13.000 | 12.482,44 |
| 1/410919/6000 | Energiebezüge | 220.000 | 130.000 | 124.589,83 |
| 1/410919/6140 | Instandhaltung von Gebäuden und Bauten | 112.700 | 84.100 | 81.935,99 |
| 1/410919/6160 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 0 | 1.000 | 0,00 |
| 1/410919/6160/099 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen; TK und IT | 0 | 500 | 0,00 |
| 1/410919/6170 | Instandhaltung von Fahrzeugen | 3.800 | 6.000 | 4.412,81 |
| 1/410919/6180 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen | 11.000 | 10.000 | 8.153,38 |
| 1/410919/6210 | Sonstige Transporte | 1.100 | 2.000 | 0,00 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/410919/6300 | Postdienste | 1.100 | 1.300 | 618,83 |
| 1/410919/6320 | Telekommunikationsdienste | 1.600 | 1.500 | 1.320,00 |
| 1/410919/6570 | Geldverkehrs- und Bankspesen | 0 | 100 | 0,00 |
| 1/410919/6700 | Versicherungen | 4.400 | 7.000 | 3.924,33 |
| 1/410919/6800 | Planmäßige Abschreibung | 24.800 | 8.000 | 11.085,41 |
| 1/410919/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 0 | 0 | 710,40 |
| 1/410919/7020/099 | Miet- und Pachtaufwand; TK und IT | 1.100 | 1.000 | 136,63 |
| 1/410919/7100 | Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und -anlagen | 30.800 | 32.000 | 25.194,24 |
| 1/410919/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 9.300 | 1.000 | 7.747,76 |
| 1/410919/7210/099 | Patent- und Lizenzgebühr; TK und IT | 500 | 500 | 0,00 |
| 1/410919/7240 | Aufwendungen für die Ableistung des Präsenzdienstes sowie des Zivildienstes | 22.000 | 15.000 | 4.585,20 |
| 1/410919/7260 | Mitgliedsbeiträge an Institutionen | 1.300 | 100 | 1.293,16 |
| 1/410919/7270/900 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 11.000 | 5.000 | 850,00 |
| 1/410919/7280/099 | Sonstige Leistungen (Sonstige); TK und IT | 52.500 | 10.000 | 24.154,95 |
| 1/410919/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 205.200 | 170.000 | 171.949,91 |
| 1/410919/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 218,80 |
| 1/410919/7296 | Aufwendungen auf Grund gesetzlicher Anordnungen | 13.200 | 12.000 | 12.582,57 |
| 1/410919/7297 | Sonstige Aufwendungen | 4.400 | 4.500 | 157,52 |
| 1/410919/7298 | Reisegebühren | 1.000 | 300 | 6.161,36 |
| 1/410919/7301/900 | Transfers an den Bund, sonstige | 132.000 | 90.000 | 102.817,23 |
| 41091 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -531.600 | -1.248.200 | -928.270,02 |
| 2/41093 | Landes-Rehabilitationsheim Wiener Neustadt; Investitionen | 40.000 | 0 | 70.879,21 |
| 2/410935/8501/708 | Transfers vom Bund, sonstige; Generalsanierung | 40.000 | 0 | 70.879,21 |
| 1/41093 | Landes-Rehabilitationsheim Wiener Neustadt; Investitionen | 282.000 | 93.000 | 479.951,64 |
| 1/410939/4000/708 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG); Generalsanierung | 0 | 0 | 9.543,26 |
| 1/410939/6140/708 | Instandhaltung von Gebäuden und Bauten; Generalsanierung | 160.000 | 0 | 344.852,87 |
| 1/410939/7050/710 | Operating Leasing; Schwimmbadsanierung | 82.000 | 93.000 | 54.676,30 |
| 1/410939/7301/708 | Transfers an den Bund, sonstige; Generalsanierung | 40.000 | 0 | 70.879,21 |
| 41093 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -242.000 | -93.000 | -409.072,43 |
| 2/41111 | Sozialhilfe (SAG), Einnahmen | 15.200.000 | 15.200.000 | 13.290.374,11 |
| 2/411115/8505 | Transfers von Gemeinden, sonstige | 15.200.000 | 15.200.000 | 13.290.374,11 |
| 41111 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 15.200.000 | 15.200.000 | 13.290.374,11 |
| 2/41121 | Bedarfsorientierte Mindestsicherung | 0 | 0 | 1.821.097,43 |
| 2/411215/8170/900 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 0 | 0 | 171.091,68 |
| 2/411215/8190 | Erträge aus der Auflösung von Wertberichtigungen zu Forderungen | 0 | 0 | 902.077,25 |
| 2/411215/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 7.399,71 |
| 2/411215/8503 | Transfers von Ländern, sonstige | 0 | 0 | 740.528,79 |
| 1/41121 | Bedarfsorientierte Mindestsicherung | 0 | 0 | 834.569,50 |
| 1/411219/6950 | Wertberichtigungen zu Forderungen | 0 | 0 | 811.066,53 |
| 1/411219/7299 | Forderungsabschreibungen | 0 | 0 | 23.502,97 |
| 41121 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 986.527,93 |
| 2/41125 | Sozialhilfe (SAG) | 2.800.000 | 3.440.000 | 1.796.633,91 |
| 2/411255/8170/900 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 2.669.000 | 2.116.000 | 1.449.937,86 |
| 2/411255/8190 | Erträge aus der Auflösung von Wertberichtigungen zu Forderungen | 126.000 | 1.224.000 | 346.696,05 |
| 2/411255/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 5.000 | 100.000 | 0,00 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/41125 | Sozialhilfe (SAG) | 58.950.000 | 60.000.000 | 49.916.184,20 |
| 1/411258/7680/900 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 58.315.000 | 58.390.000 | 49.025.283,47 |
| 1/411259/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 150.000 | 0 | 0,00 |
| 1/411259/6950 | Wertberichtigungen zu Forderungen | 195.000 | 1.310.000 | 655.548,37 |
| 1/411259/6960/310 | Wertberichtigungen zu Forderungen aus gewährten Darlehen; SAG Zusatzleistungen (Kautionsdarlehen) | 0 | 0 | 1.606,12 |
| 1/411259/7299 | Forderungsabschreibungen | 0 | 0 | 308,85 |
| 1/411259/7299/310 | Forderungsabschreibungen; SAG Zusatzleistungen (Kautionsdarlehen) | 0 | 0 | 1.185,00 |
| 1/411259/7680/900 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 290.000 | 300.000 | 232.252,39 |
| 41125 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -56.150.000 | -56.560.000 | -48.119.550,29 |
| 2/41126 | SAG Krankenhilfe | 15.000 | 15.000 | 32.218,96 |
| 2/411265/8170/900 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 12.000 | 12.000 | 6.410,48 |
| 2/411265/8190 | Erträge aus der Auflösung von Wertberichtigungen zu Forderungen | 0 | 0 | 2.454,22 |
| 2/411265/8503 | Transfers von Ländern, sonstige | 1.000 | 1.000 | 23.354,26 |
| 2/411265/8505 | Transfers von Gemeinden, sonstige | 1.000 | 1.000 | 0,00 |
| 2/411265/8507 | Transfers von Gemeindeverbänden, sonstige | 1.000 | 1.000 | 0,00 |
| 1/41126 | SAG Krankenhilfe | 4.500.000 | 11.730.000 | 9.111.899,87 |
| 1/411267/7382 | Kapitaltransfers an Landesfonds | 0 | 5.200.000 | 5.400.725,37 |
| 1/411268/7301/900 | Transfers an den Bund, sonstige | 2.000 | 5.000 | 582,86 |
| 1/411268/7303 | Transfers an Länder, sonstige | 4.000 | 10.000 | 0,00 |
| 1/411268/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 500 | 1.000 | 0,00 |
| 1/411268/7307 | Transfers an Gemeindeverbände, sonstige | 0 | 200 | 0,00 |
| 1/411268/7680/900 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 4.487.500 | 6.497.800 | 3.708.587,42 |
| 1/411269/6950 | Wertberichtigungen zu Forderungen | 0 | 0 | 2.004,22 |
| 1/411269/7680/900 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 6.000 | 16.000 | 0,00 |
| 41126 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -4.485.000 | -11.715.000 | -9.079.680,91 |
| 1/41133 | Wohnungssicherung | 1.307.400 | 1.111.800 | 1.077.181,83 |
| 1/411335/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 1.307.400 | 1.111.800 | 1.077.181,83 |
| 41133 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.307.400 | -1.111.800 | -1.077.181,83 |
| 1/41134 | Schuldner- und Sozialberatung | 2.678.800 | 2.435.300 | 2.366.700,00 |
| 1/411345/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 2.678.800 | 2.435.300 | 2.366.700,00 |
| 41134 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -2.678.800 | -2.435.300 | -2.366.700,00 |
| 2/41135 | Hilfe für Familien | 10.000 | 30.000 | 16.298,38 |
| 2/411355/8190 | Erträge aus der Auflösung von Wertberichtigungen zu Forderungen | 10.000 | 30.000 | 9.498,59 |
| 2/411355/8190/303 | Erträge aus der Auflösung von Wertberichtigungen zu Forderungen | 0 | 0 | 1.861,08 |
| 2/411355/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 4.938,71 |
| 1/41135 | Hilfe für Familien | 1.784.000 | 1.735.000 | 2.166.902,00 |
| 1/411359/6950 | Wertberichtigungen zu Forderungen | 2.000 | 2.000 | 10.984,00 |
| 1/411359/6960 | Wertberichtigungen zu Forderungen aus gewährten Darlehen | 2.000 | 2.000 | 0,00 |
| 1/411359/6960/304 | Wertberichtigungen zu Forderungen aus gewährten Darlehen; Kautionsdarlehen | 0 | 0 | 3.197,94 |
| 1/411359/7299 | Forderungsabschreibungen | 6.500 | 6.000 | 0,00 |
| 1/411359/7299/303 | Forderungsabschreibungen | 0 | 0 | 36.721,18 |
| 1/411359/7299/304 | Forderungsabschreibungen; Kautionsdarlehen | 0 | 0 | 19.069,85 |
| 1/411359/7301/900 | Transfers an den Bund, sonstige | 31.000 | 30.000 | 16.094,78 |
| 1/411359/7680/900 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 1.742.500 | 1.695.000 | 2.079.184,25 |
| 1/411359/7690/303 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 0 | 1.650,00 |
| 41135 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.774.000 | -1.705.000 | -2.150.603,62 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 2/41136 | Ambulante Pflegedienste | 0 | 0 | 10.408.993,53 |
| 2/411365/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 10.274.407,08 |
| 2/411365/8299 | Sonstige Erträge | 0 | 0 | 134.586,45 |
| 1/41136 | Ambulante Pflegedienste | 122.818.000 | 117.520.000 | 97.761.029,37 |
| 1/411365/7660/900 | Gesetzliche Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 122.818.000 | 117.520.000 | 97.635.107,88 |
| 1/411369/7299 | Forderungsabschreibungen | 0 | 0 | 125.921,49 |
| 41136 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -122.818.000 | -117.520.000 | -87.352.035,84 |
| 1/41138 | Hilfe für betagte Menschen | 74.000 | 109.000 | 109.291,69 |
| 1/411388/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 67.500 | 99.000 | 107.460,00 |
| 1/411388/7680 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 6.500 | 10.000 | 1.831,69 |
| 41138 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -74.000 | -109.000 | -109.291,69 |
| 2/41140 | SAG Bestattungskosten | 0 | 0 | 5.133,54 |
| 2/411405/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 0 | 0 | 5.036,52 |
| 2/411405/8190 | Erträge aus der Auflösung von Wertberichtigungen zu Forderungen | 0 | 0 | 97,02 |
| 1/41140 | SAG Bestattungskosten | 50.000 | 50.000 | 24.611,63 |
| 1/411409/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 50.000 | 50.000 | 24.611,63 |
| 41140 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -50.000 | -50.000 | -19.478,09 |
| 2/41141 | Soziale Wohneinrichtungen | 845.000 | 450.000 | 292.857,60 |
| 2/411415/8170/900 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 845.000 | 450.000 | 284.851,31 |
| 2/411415/8190 | Erträge aus der Auflösung von Wertberichtigungen zu Forderungen | 0 | 0 | 8.006,29 |
| 1/41141 | Soziale Wohneinrichtungen | 15.065.000 | 11.100.000 | 11.123.202,81 |
| 1/411418/7301/900 | Transfers an den Bund, sonstige | 840.000 | 600.000 | 651.213,88 |
| 1/411418/7680/900 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 14.225.000 | 10.500.000 | 10.450.603,77 |
| 1/411419/6950 | Wertberichtigungen zu Forderungen | 0 | 0 | 21.385,16 |
| 41141 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -14.220.000 | -10.650.000 | -10.830.345,21 |
| 1/41142 | Private Pflegeheime, Generationenfonds | 27.000.000 | 24.000.000 | 0,00 |
| 1/411428/7680 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 27.000.000 | 24.000.000 | 0,00 |
| 41142 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -27.000.000 | -24.000.000 | 0,00 |
| 2/41143 | Private Pflegeheime | 99.340.000 | 93.430.000 | 81.442.389,96 |
| 2/411435/8170/900 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 98.999.000 | 93.110.000 | 81.135.142,40 |
| 2/411435/8190 | Erträge aus der Auflösung von Wertberichtigungen zu Forderungen | 0 | 0 | 153.898,78 |
| 2/411435/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 724,55 |
| 2/411435/8503 | Transfers von Ländern, sonstige | 320.000 | 300.000 | 152.624,23 |
| 2/411435/8505 | Transfers von Gemeinden, sonstige | 10.500 | 10.000 | 0,00 |
| 2/411435/8507 | Transfers von Gemeindeverbänden, sonstige | 10.500 | 10.000 | 0,00 |
| 1/41143 | Private Pflegeheime | 232.101.900 | 203.030.000 | 199.628.489,66 |
| 1/411438/7301/900 | Transfers an den Bund, sonstige | 28.000.000 | 20.000.000 | 16.082.870,04 |
| 1/411438/7303/900 | Transfers an Länder, sonstige | 1.400.000 | 1.000.000 | 520.656,63 |
| 1/411438/7305/900 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 28.000.000 | 20.000.000 | 14.874.722,55 |
| 1/411438/7307/900 | Transfers an Gemeindeverbände, sonstige | 1.400.000 | 1.000.000 | 375.275,62 |
| 1/411438/7680/900 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 173.301.900 | 161.030.000 | 167.580.446,82 |
| 1/411439/6950 | Wertberichtigungen zu Forderungen | 0 | 0 | 194.518,00 |
| 41143 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -132.761.900 | -109.600.000 | -118.186.099,70 |
| 2/41144 | NÖ Pflege- und Betreuungszentren | 129.500.000 | 117.910.000 | 111.169.988,17 |
| 2/411444/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 500.000 | 252.500,00 |
| 2/411445/8170/900 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 128.916.900 | 116.879.900 | 110.461.829,21 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 2/411445/8190 | Erträge aus der Auflösung von Wertberichtigungen zu Forderungen | 0 | 0 | 169.469,99 |
| 2/411445/8503 | Transfers von Ländern, sonstige | 550.000 | 500.000 | 261.873,42 |
| 2/411445/8505 | Transfers von Gemeinden, sonstige | 33.000 | 30.000 | 24.315,65 |
| 2/411445/8507 | Transfers von Gemeindeverbänden, sonstige | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/41144 | NÖ Pflege- und Betreuungszentren | 312.114.400 | 269.920.000 | 260.147.672,03 |
| 1/411448/7301/900 | Transfers an den Bund, sonstige | 268.000 | 200.000 | 0,00 |
| 1/411448/7680/900 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 310.774.400 | 268.920.000 | 259.633.333,30 |
| 1/411449/6950 | Wertberichtigungen zu Forderungen | 0 | 0 | 173.146,02 |
| 1/411449/7690/900 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 1.072.000 | 800.000 | 341.192,71 |
| 41144 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -182.614.400 | -152.010.000 | -148.977.683,86 |
| 2/41145 | Tagespflege, Kurzzeitpflege, Übergangspflege | 4.156.800 | 3.800.000 | 3.838.200,00 |
| 2/411454/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 4.156.800 | 3.800.000 | 3.838.200,00 |
| 1/41145 | Tagespflege, Kurzzeitpflege, Übergangspflege | 17.264.500 | 15.695.000 | 13.135.554,17 |
| 1/411458/7301/900 | Transfers an den Bund, sonstige | 440.000 | 400.000 | 277.868,56 |
| 1/411458/7680/900 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 16.824.500 | 15.295.000 | 12.857.685,61 |
| 41145 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -13.107.700 | -11.895.000 | -9.297.354,17 |
| 1/41146 | NÖ Pflege- und Betreuungszentren, Generationenfonds | 27.000.000 | 24.000.000 | 0,00 |
| 1/411468/7680 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 27.000.000 | 24.000.000 | 0,00 |
| 41146 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -27.000.000 | -24.000.000 | 0,00 |
| 1/41147 | Sozialhilfe, Schutzausrüstungen, Covid-19 | 0 | 0 | 2.474.755,08 |
| 1/411479/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 360.938,91 |
| 1/411479/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 0 | 0 | 2.113.816,17 |
| 41147 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | -2.474.755,08 |
| 2/41149 | Sozialhilfe, Covid-19 | 0 | 0 | 19.133.988,44 |
| 2/411495/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 500,00 |
| 2/411495/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 0 | 0 | 19.133.488,44 |
| 1/41149 | Sozialhilfe, Covid-19 | 0 | 0 | 14.438.606,62 |
| 1/411495/7660 | Gesetzliche Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 0 | 0 | 1.466.326,90 |
| 1/411495/7670/900 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 0 | 0 | 8.157.399,57 |
| 1/411498/7680 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 0 | 300,00 |
| 1/411499/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 675.217,10 |
| 1/411499/7301 | Transfers an den Bund, sonstige | 0 | 0 | 3.994.632,59 |
| 1/411499/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 56.000,00 |
| 1/411499/7690/900 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 0 | 88.730,46 |
| 41149 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 4.695.381,82 |
| 2/41186 | Mobile Palliativteams, NÖGUS | 0 | 0 | 2.235.931,00 |
| 2/411865/8532 | Transfers von Landesfonds | 0 | 0 | 2.235.931,00 |
| 1/41186 | Mobile Palliativteams, NÖGUS | 0 | 0 | 2.235.931,00 |
| 1/411865/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 0 | 0 | 2.235.931,00 |
| 41186 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 1/41187 | Hospizinitiativen | 1.111.000 | 976.000 | 898.837,45 |
| 1/411875/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 1.111.000 | 976.000 | 898.837,45 |
| 41187 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.111.000 | -976.000 | -898.837,45 |
| 1/41188 | Notruftelefon und Essen auf Rädern | 2.600.000 | 2.300.000 | 2.408.055,64 |
| 1/411885/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 955.000 | 900.000 | 859.807,78 |
| 1/411885/7670/900 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 1.645.000 | 1.400.000 | 1.548.247,86 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 41188 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -2.600.000 | -2.300.000 | -2.408.055,64 |
| 2/41190 | Sozialhilfe (allgem.), sonstige Maßnahmen | 36.000.000 | 36.500.000 | 35.613.738,53 |
| 2/411905/8190 | Erträge aus der Auflösung von Wertberichtigungen zu Forderungen | 0 | 0 | 158.648,07 |
| 2/411905/8280/900 | Rückersätze von Aufwendungen | 198.500 | 200.000 | 54.229,77 |
| 2/411905/8299/900 | Sonstige Erträge | 1.000 | 1.000 | 162,13 |
| 2/411905/8501/900 | Transfers vom Bund, sonstige | 17.649.000 | 17.797.500 | 16.954.755,01 |
| 2/411905/8810/900 | Geldstrafen | 18.150.000 | 18.500.000 | 18.445.926,99 |
| 2/411905/8852/900 | Geldspenden | 1.500 | 1.500 | 16,56 |
| 1/41190 | Sozialhilfe (allgem.), sonstige Maßnahmen | 15.000 | 170.000 | 116.128,69 |
| 1/411909/6950 | Wertberichtigungen zu Forderungen | 13.000 | 155.000 | 114.241,71 |
| 1/411909/7220/900 | Rückersätze von Erträgen | 300 | 300 | 0,00 |
| 1/411909/7297/900 | Sonstige Aufwendungen | 1.400 | 14.400 | 1.886,98 |
| 1/411909/7299/900 | Forderungsabschreibungen | 300 | 300 | 0,00 |
| 41190 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 35.985.000 | 36.330.000 | 35.497.609,84 |
| 2/41191 | Integrationshilfen | 100 | 200 | 127.337,00 |
| 2/411915/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 100 | 127.337,00 |
| 2/411915/8299 | Sonstige Erträge | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/41191 | Integrationshilfen | 1.500.000 | 1.200.000 | 1.001.044,92 |
| 1/411915/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 30.000 | 10.000 | 0,00 |
| 1/411915/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 150.000 | 100.000 | 35.000,00 |
| 1/411915/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 1.310.000 | 1.085.000 | 787.217,04 |
| 1/411919/6881 | Dotierung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 0 | 178.138,61 |
| 1/411919/7297 | Sonstige Aufwendungen | 10.000 | 5.000 | 689,27 |
| 41191 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.499.900 | -1.199.800 | -873.707,92 |
| 2/41192 | Strukturreform NÖGUS, sonstiges | 6.210.100 | 5.700.000 | 5.723.860,00 |
| 2/411925/8532 | Transfers von Landesfonds | 6.210.100 | 5.700.000 | 5.723.860,00 |
| 1/41192 | Strukturreform NÖGUS, sonstiges | 6.210.100 | 5.700.000 | 5.723.860,00 |
| 1/411929/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 6.210.100 | 5.700.000 | 5.723.860,00 |
| 41192 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 1/41193 | Sozialplanung | 2.700.000 | 600.000 | 327.718,11 |
| 1/411930/5640 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 13.500 | 3.000 | 0,00 |
| 1/411939/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 976.500 | 217.000 | 51.386,91 |
| 1/411939/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 0 | 0 | 14.372,60 |
| 1/411939/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 45.000 | 10.000 | 38.875,09 |
| 1/411939/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 2.567,90 |
| 1/411939/7301/900 | Transfers an den Bund, sonstige | 90.000 | 20.000 | 15.828,86 |
| 1/411939/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 1.575.000 | 350.000 | 204.686,75 |
| 41193 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -2.700.000 | -600.000 | -327.718,11 |
| 2/41194 | Strukturreform NÖGUS, soziale Pflegedienste | 0 | 0 | 34.056.000,00 |
| 2/411945/8532 | Transfers von Landesfonds | 0 | 0 | 34.056.000,00 |
| 1/41194 | Strukturreform NÖGUS, soziale Pflegedienste | 0 | 0 | 34.056.000,00 |
| 1/411945/7660 | Gesetzliche Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 0 | 0 | 34.056.000,00 |
| 41194 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 2/41199 | Sozialhilfe (allgem.), Beiträge der Gemeinden | 448.993.700 | 390.273.200 | 312.510.970,69 |
| 2/411995/8505/900 | Transfers von Gemeinden, sonstige | 448.993.700 | 390.273.200 | 312.510.970,69 |
| 41199 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 448.993.700 | 390.273.200 | 312.510.970,69 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 2/41311 | Heilbehandlung | 720.000 | 600.000 | 709.770,26 |
| 2/413115/8170/900 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 720.000 | 600.000 | 602.734,45 |
| 2/413115/8190 | Erträge aus der Auflösung von Wertberichtigungen zu Forderungen | 0 | 0 | 107.035,81 |
| 1/41311 | Heilbehandlung | 12.200.000 | 9.700.000 | 8.290.556,96 |
| 1/413119/6950 | Wertberichtigungen zu Forderungen | 0 | 0 | 170.121,41 |
| 1/413119/7301/900 | Transfers an den Bund, sonstige | 1.260.000 | 1.000.000 | 714.986,64 |
| 1/413119/7680/900 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 10.940.000 | 8.700.000 | 7.405.448,91 |
| 41311 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -11.480.000 | -9.100.000 | -7.580.786,70 |
| 1/41312 | Hilfsmittel | 1.700.000 | 1.700.000 | 1.351.068,30 |
| 1/413129/7680/900 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 1.700.000 | 1.700.000 | 1.351.068,30 |
| 41312 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.700.000 | -1.700.000 | -1.351.068,30 |
| 2/41323 | Frühförderung, Erziehung und Schulbildung | 1.700.000 | 850.000 | 890.377,08 |
| 2/413234/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 200.000 | 0 | 75.968,81 |
| 2/413235/8170/900 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 1.500.000 | 850.000 | 781.384,95 |
| 2/413235/8190 | Erträge aus der Auflösung von Wertberichtigungen zu Forderungen | 0 | 0 | 33.023,32 |
| 1/41323 | Frühförderung, Erziehung und Schulbildung | 12.300.000 | 5.700.000 | 7.487.710,70 |
| 1/413238/7301/900 | Transfers an den Bund, sonstige | 324.000 | 150.000 | 242.901,93 |
| 1/413238/7680/900 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 10.446.000 | 5.550.000 | 6.695.236,59 |
| 1/413239/6950 | Wertberichtigungen zu Forderungen | 0 | 0 | 39.572,18 |
| 1/413239/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 1.530.000 | 0 | 510.000,00 |
| 41323 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -10.600.000 | -4.850.000 | -6.597.333,62 |
| 2/41324 | Berufliche Eingliederung | 1.000.000 | 950.000 | 872.478,62 |
| 2/413245/8170/900 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 1.000.000 | 950.000 | 862.503,39 |
| 2/413245/8190 | Erträge aus der Auflösung von Wertberichtigungen zu Forderungen | 0 | 0 | 9.975,23 |
| 1/41324 | Berufliche Eingliederung | 4.900.000 | 3.800.000 | 3.624.036,04 |
| 1/413249/6950 | Wertberichtigungen zu Forderungen | 0 | 0 | 9.019,83 |
| 1/413249/7301/900 | Transfers an den Bund, sonstige | 500.000 | 400.000 | 236.171,13 |
| 1/413249/7680/900 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 4.400.000 | 3.400.000 | 3.378.845,08 |
| 41324 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -3.900.000 | -2.850.000 | -2.751.557,42 |
| 1/41326 | Soziale Eingliederung, Generationenfonds | 27.000.000 | 24.000.000 | 0,00 |
| 1/413269/7680 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 27.000.000 | 24.000.000 | 0,00 |
| 41326 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -27.000.000 | -24.000.000 | 0,00 |
| 2/41327 | Soziale Eingliederung | 31.400.000 | 27.100.000 | 28.083.729,56 |
| 2/413274/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 547.000 | 0 | 252.500,00 |
| 2/413275/8170/900 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 30.853.000 | 27.100.000 | 27.645.382,66 |
| 2/413275/8190 | Erträge aus der Auflösung von Wertberichtigungen zu Forderungen | 0 | 0 | 185.846,90 |
| 1/41327 | Soziale Eingliederung | 261.820.000 | 243.680.000 | 228.417.594,18 |
| 1/413279/6950 | Wertberichtigungen zu Forderungen | 0 | 0 | 138.750,60 |
| 1/413279/7301/900 | Transfers an den Bund, sonstige | 28.000.000 | 20.000.000 | 17.980.811,04 |
| 1/413279/7680/900 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 233.820.000 | 223.680.000 | 210.298.032,54 |
| 41327 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -230.420.000 | -216.580.000 | -200.333.864,62 |
| 2/41328 | Soziale Betreuung und Pflege | 3.700.000 | 2.950.000 | 3.038.426,87 |
| 2/413285/8170/900 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 3.700.000 | 2.950.000 | 3.004.307,63 |
| 2/413285/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 34.119,24 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/41328 | Soziale Betreuung und Pflege | 23.500.000 | 28.000.000 | 18.624.067,53 |
| 1/413289/7301/900 | Transfers an den Bund, sonstige | 672.000 | 800.000 | 557.396,58 |
| 1/413289/7680/900 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 22.828.000 | 27.200.000 | 18.066.670,95 |
| 41328 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -19.800.000 | -25.050.000 | -15.585.640,66 |
| 1/41332 | Geschützte Arbeit | 14.800.000 | 12.800.000 | 12.394.709,06 |
| 1/413325/7301/900 | Transfers an den Bund, sonstige | 0 | 0 | 15.190,56 |
| 1/413325/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 5.690.000 | 5.082.000 | 0,00 |
| 1/413325/7430/900 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 6.057.000 | 5.481.500 | 4.393.595,74 |
| 1/413329/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 1.800.000 | 1.136.500 | 1.701.043,26 |
| 1/413329/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 328.000 | 300.000 | 221.036,00 |
| 1/413329/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 5.406.589,51 |
| 1/413329/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 925.000 | 800.000 | 657.253,99 |
| 41332 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -14.800.000 | -12.800.000 | -12.394.709,06 |
| 2/41341 | Persönliche Hilfe | 200.000 | 124.000 | 978.871,10 |
| 2/413414/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 19.891,72 |
| 2/413415/8170/900 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 200.000 | 124.000 | 100.343,09 |
| 2/413415/8190 | Erträge aus der Auflösung von Wertberichtigungen zu Forderungen | 0 | 0 | 6.810,22 |
| 2/413415/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 851.826,07 |
| 1/41341 | Persönliche Hilfe | 62.700.000 | 55.400.000 | 52.888.181,84 |
| 1/413415/7301/900 | Transfers an den Bund, sonstige | 1.254.000 | 1.100.000 | 1.957.849,95 |
| 1/413415/7670/900 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 36.290.000 | 32.100.000 | 26.845.879,34 |
| 1/413419/6950 | Wertberichtigungen zu Forderungen | 0 | 0 | 6.132,02 |
| 1/413419/7299 | Forderungsabschreibungen | 0 | 0 | 260,84 |
| 1/413419/7301/900 | Transfers an den Bund, sonstige | 1.386.000 | 1.200.000 | 1.325.311,08 |
| 1/413419/7680/900 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 23.770.000 | 21.000.000 | 22.752.748,61 |
| 41341 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -62.500.000 | -55.276.000 | -51.909.310,74 |
| 2/41390 | Refundierungen | 24.500.000 | 22.000.000 | 22.412.532,04 |
| 2/413905/8501/900 | Transfers vom Bund, sonstige | 24.500.000 | 22.000.000 | 22.412.532,04 |
| 41390 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 24.500.000 | 22.000.000 | 22.412.532,04 |
| 2/41700 | Pflegesicherung, Einnahmen | 0 | 0 | 31.071,23 |
| 2/417005/8190 | Erträge aus der Auflösung von Wertberichtigungen zu Forderungen | 0 | 0 | 31.071,23 |
| 1/41700 | Pflegesicherung, Einnahmen | 0 | 0 | 2.820,84 |
| 1/417009/6950 | Wertberichtigungen zu Forderungen | 0 | 0 | 2.520,84 |
| 1/417009/7299 | Forderungsabschreibungen | 0 | 0 | 300,00 |
| 41700 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 28.250,39 |
| 2/41900 | NÖ Pflege- und Betreuungszentren; Investitionen | 22.294.400 | 20.700.900 | 24.929.718,44 |
| 2/419004/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 5.107.283,56 |
| 2/419005/8100 | Erträge aus Leistungen | 0 | 0 | 56.113,00 |
| 2/419005/8240 | Miet- und Pachterträge | 694.400 | 737.100 | 761.583,40 |
| 2/419005/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 19.963.800 | 154.573,28 |
| 2/419005/8299 | Sonstige Erträge | 21.600.000 | 0 | 18.850.165,20 |
| 1/41900 | NÖ Pflege- und Betreuungszentren; Investitionen | 35.369.700 | 42.953.700 | 24.843.747,82 |
| 1/419009/6140 | Instandhaltung von Gebäuden und Bauten | 6.000.000 | 16.090.000 | 530.943,99 |
| 1/419009/6800 | Planmäßige Abschreibung | 731.400 | 452.500 | 730.999,89 |
| 1/419009/7020 | Miet- und Pacht Aufwand | 4.659.400 | 3.769.500 | 4.993.394,81 |
| 1/419009/7050 | Operating Leasing | 22.195.300 | 22.641.700 | 17.126.092,92 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---------------------------------------|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/419009/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 0 | 0 | 7.821,60 |
| 1/419009/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 0 | 0 | 29.278,68 |
| 1/419009/7297 | Sonstige Aufwendungen | 0 | 0 | 0,05 |
| 1/419009/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 1.783.600 | 0 | 1.425.215,88 |
| 41900 | - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | -13.075.300 | -22.252.800 | 85.970,62 |
| 2/41919 | Soziale Verwaltung, Covid-19 | 0 | 0 | 31.689,76 |
| 2/419195/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 0 | 0 | 31.689,76 |
| 1/41919 | Soziale Verwaltung, Covid-19 | 0 | 0 | 31.689,76 |
| 1/419198/7296 | Aufwendungen auf Grund gesetzlicher Anordnungen | 0 | 0 | 31.689,76 |
| 41919 | - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | 0 | 0 | 0,00 |
| 2/41999 | Pflege- und Betreuungszentren; LGA-Mieten | 34.000.000 | 34.330.700 | 32.694.368,81 |
| 2/419995/8240/900 | Miet- und Pachterträge | 34.000.000 | 34.330.700 | 32.694.368,81 |
| 41999 | - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | 34.000.000 | 34.330.700 | 32.694.368,81 |
| 2/42410 | 24-Stunden-Betreuung | 3.310.000 | 500.000 | 9.462.640,89 |
| 2/424105/8190 | Erträge aus der Auflösung von Wertberichtigungen zu Forderungen | 0 | 0 | 7.143,75 |
| 2/424105/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 3.310.000 | 500.000 | 9.455.497,14 |
| 1/42410 | 24-Stunden-Betreuung | 26.690.000 | 19.200.000 | 25.834.506,07 |
| 1/424109/6950 | Wertberichtigungen zu Forderungen | 0 | 0 | 2.868,75 |
| 1/424109/7299 | Forderungsabschreibungen | 0 | 30.000 | 5.700,00 |
| 1/424109/7301 | Transfers an den Bund, sonstige | 20.300.000 | 16.660.000 | 11.415.639,11 |
| 1/424109/7690/900 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 6.390.000 | 2.510.000 | 14.410.298,21 |
| 42410 | - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | -23.380.000 | -18.700.000 | -16.371.865,18 |
| 1/42510 | Entwicklungshilfe im Ausland | 100.000 | 50.000 | 21.600,00 |
| 1/425105/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 0 | 0 | 21.600,00 |
| 1/425105/7800 | Transfers an das Ausland | 100.000 | 50.000 | 0,00 |
| 42510 | - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | -100.000 | -50.000 | -21.600,00 |
| 2/42600 | Flüchtlingshilfe | 36.030.000 | 48.500.100 | 51.737.613,27 |
| 2/426005/8190 | Erträge aus der Auflösung von Wertberichtigungen zu Forderungen | 0 | 0 | 21.071,34 |
| 2/426005/8192 | Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen für ausstehende Rechnungen und Betriebspensionen | 0 | 100 | 653.216,51 |
| 2/426005/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 100 | 0,00 |
| 2/426005/8280 | Rückersatz von Aufwendungen | 30.000 | 30.000 | 44.414,16 |
| 2/426005/8299 | Sonstige Erträge | 100 | 100 | 0,00 |
| 2/426005/8501/900 | Transfers vom Bund, sonstige | 35.999.900 | 48.469.800 | 51.018.911,26 |
| 1/42600 | Flüchtlingshilfe | 60.000.000 | 90.003.400 | 87.888.956,89 |
| 1/426005/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 50.000,00 |
| 1/426007/7480 | Kapitaltransfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 10.000 | 10.000 | 0,00 |
| 1/426007/7770 | Zuwendungen für Investitionszwecke an private, nicht auf Gewinn ausgerichtete Organisationen | 100.000 | 100.000 | 0,00 |
| 1/426009/6400/900 | Rechts- und Beratungsaufwand | 80.000 | 20.000 | 15.033,75 |
| 1/426009/6420/900 | Sonstiger Gerichtsaufwand | 10.000 | 10.000 | 295,00 |
| 1/426009/6880 | Dotierung von Rückstellungen für ausstehende Rechnungen | 0 | 0 | 6.177.445,64 |
| 1/426009/6950 | Wertberichtigungen zu Forderungen | 0 | 0 | 24.272,40 |
| 1/426009/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 350.000 | 350.000 | 375.491,33 |
| 1/426009/7299 | Forderungsabschreibungen | 0 | 0 | 914,90 |
| 1/426009/7301/900 | Transfers an den Bund, sonstige | 1.950.000 | 750.000 | 2.044.462,53 |
| 1/426009/7680/900 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 57.500.000 | 88.763.400 | 79.201.041,34 |
| 42600 | - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | -23.970.000 | -41.503.300 | -36.151.343,62 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 2/42649 | Flüchtlingshilfe, Covid-19 | 0 | 0 | 131,73 |
| 2/426495/8501/900 | Transfers vom Bund, sonstige | 0 | 0 | 131,73 |
| 1/42649 | Flüchtlingshilfe, Covid-19 | 0 | 0 | 1.449,00 |
| 1/426499/7301/900 | Transfers an den Bund, sonstige | 0 | 0 | 131,73 |
| 1/426499/7680/900 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 0 | 1.317,27 |
| 42649 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | -1.317,27 |
| 2/42900 | Wohlfahrt (freie), Investitionen | 1.596.300 | 1.509.500 | 1.477.651,50 |
| 2/429004/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 1.506.300 | 1.400.000 | 1.380.660,00 |
| 2/429005/8200/306 | Zinserträge aus gegebenen Darlehen und aktiven Finanzinstrumenten | 90.000 | 109.500 | 96.975,50 |
| 2/429005/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 16,00 |
| 1/42900 | Wohlfahrt (freie), Investitionen | 27.601.000 | 24.974.500 | 11.621.723,45 |
| 1/429005/7332 | Transfers an Landesfonds | 8.647.800 | 2.000.000 | 2.620.928,00 |
| 1/429005/7670/900 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 18.941.200 | 22.967.100 | 8.978.085,85 |
| 1/429005/7690/900 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 6.000 | 5.400 | 5.400,00 |
| 1/429009/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 6.000 | 2.000 | 17.309,60 |
| 42900 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -26.004.700 | -23.465.000 | -10.144.071,95 |
| 2/42901 | Wohlfahrt (freie), sonstige Maßnahmen | 0 | 0 | 5.340,06 |
| 2/429015/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 5.340,06 |
| 1/42901 | Wohlfahrt (freie), sonstige Maßnahmen | 3.290.000 | 2.900.000 | 9.606.955,70 |
| 1/429015/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 800.000 | 700.000 | 746.420,32 |
| 1/429015/7670/900 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 1.350.000 | 1.200.000 | 8.213.263,70 |
| 1/429015/7690/900 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 1.140.000 | 1.000.000 | 647.271,68 |
| 42901 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -3.290.000 | -2.900.000 | -9.601.615,64 |
| 2/42903 | Fachschulen f. Altendienste u. Pflegehilfe | 135.000 | 135.000 | 134.340,00 |
| 2/429035/8532 | Transfers von Landesfonds | 135.000 | 135.000 | 134.340,00 |
| 1/42903 | Fachschulen f. Altendienste u. Pflegehilfe | 135.000 | 135.000 | 2.591.340,00 |
| 1/429035/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 82.000 | 0 | 81.060,00 |
| 1/429035/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 0 | 0 | 2.457.000,00 |
| 1/429035/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 53.000 | 135.000 | 53.280,00 |
| 42903 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | -2.457.000,00 |
| 2/42905 | Gesundheits- und Sozialplanung, Studien | 70.000 | 0 | 62.925,28 |
| 2/429055/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 70.000 | 0 | 62.925,28 |
| 1/42905 | Gesundheits- und Sozialplanung, Studien | 1.100.000 | 1.077.000 | 497.016,69 |
| 1/429055/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 40.000 | 0 | 39.877,90 |
| 1/429059/4570 | Druckwerke | 10.000 | 24.000 | 287,17 |
| 1/429059/7210 | Patent- und Lizenzgebühr | 50.000 | 0 | 41.282,65 |
| 1/429059/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 930.000 | 1.050.000 | 291.719,49 |
| 1/429059/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 60.924,20 |
| 1/429059/7301 | Transfers an den Bund, sonstige | 70.000 | 3.000 | 62.925,28 |
| 42905 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.030.000 | -1.077.000 | -434.091,41 |
| 2/42949 | Pflege- und Betreuungszentren, Covid-19 | 0 | 0 | 146.586,77 |
| 2/429495/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 146.586,77 |
| 1/42949 | Pflege- und Betreuungszentren, Covid-19 | 0 | 0 | 2.118.072,12 |
| 1/429499/6880 | Dotierung von Rückstellungen für ausstehende Rechnungen | 0 | 0 | 79.895,02 |
| 1/429499/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 16.854,43 |
| 1/429499/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 2.021.322,67 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 42949 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | -1.971.485,35 |
| 2/43000 | NÖ Sozialpädagogische Betreuungszentren | 43.409.600 | 40.002.800 | 33.615.122,71 |
| 2/430004/8260/900 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 77.700 | 108.700 | 77.003,59 |
| 2/430005/8030 | Veräußerungen von Handelswaren | 0 | 0 | 842,47 |
| 2/430005/8060 | Veräußerungen von Altmaterial | 500 | 500 | 460,31 |
| 2/430005/8070 | Veräußerungen von Erzeugnissen | 270.000 | 314.400 | 230.733,12 |
| 2/430005/8080 | Veräußerungen von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) | 0 | 0 | 2.213,00 |
| 2/430005/8100 | Erträge aus Leistungen | 40.571.200 | 36.000.000 | 30.708.737,45 |
| 2/430005/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 820.800 | 1.993.800 | 800.290,82 |
| 2/430005/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 130.600 | 344.500,55 |
| 2/430005/8240/900 | Miet- und Pachterträge | 8.600 | 39.200 | 44.931,21 |
| 2/430005/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 16.100 | 16.100 | 19.797,37 |
| 2/430005/8299/900 | Sonstige Erträge | 7.700 | 10.000 | 4.312,92 |
| 2/430005/8501/900 | Transfers vom Bund, sonstige | 1.310.400 | 1.067.500 | 1.041.973,64 |
| 2/430005/8532 | Transfers von Landesfonds | 293.800 | 300.000 | 300.000,00 |
| 2/430005/8852 | Geldspenden | 32.800 | 22.000 | 29.606,26 |
| 2/430008/8013 | Veräußerungen von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen | 0 | 0 | 8.070,00 |
| 2/430008/8014 | Veräußerungen von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 0 | 0 | 1.650,00 |
| 1/43000 | NÖ Sozialpädagogische Betreuungszentren | 45.545.000 | 39.934.100 | 40.079.836,72 |
| 1/430000/5000 | Geldbezüge der Beamtinnen und Beamten | 4.683.800 | 4.910.600 | 4.879.187,86 |
| 1/430000/5101 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Angestellte | 15.605.600 | 13.415.200 | 14.690.204,41 |
| 1/430000/5102 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Arbeiter | 4.104.500 | 3.662.700 | 3.842.428,90 |
| 1/430000/5640 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 114.700 | 114.200 | 1.255,15 |
| 1/430000/5655 | Mehrleistungszulagen | 1.628.200 | 1.264.900 | 1.336.105,79 |
| 1/430000/5690 | Sonstige Nebengebühren | 520.500 | 461.700 | 377.076,52 |
| 1/430000/5691 | Fahrtkostenzuschüsse gesetzlich/vertraglich | 389.300 | 358.300 | 169.265,20 |
| 1/430000/5710 | Ständige persönliche Dienste | 113.200 | 122.700 | 9.996,96 |
| 1/430000/5800 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen für Beamtinnen und Beamte | 289.100 | 289.200 | 169.954,51 |
| 1/430000/5810/900 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Beamtinnen und Beamten | 418.000 | 340.700 | 318.152,37 |
| 1/430000/5820 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfe für Vertragsbedienstete | 847.600 | 749.500 | 703.711,82 |
| 1/430000/5831/900 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Angestellte | 3.531.400 | 3.023.900 | 3.217.562,63 |
| 1/430000/5832/900 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Arbeiter | 1.043.800 | 962.900 | 773.403,40 |
| 1/430000/5860 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Beamtinnen und Beamte | 184.700 | 187.200 | 76.183,83 |
| 1/430000/5861 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Angestellte | 330.500 | 288.100 | 212.819,71 |
| 1/430000/5862 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Arbeiter | 159.600 | 151.300 | 44.730,47 |
| 1/430000/5889 | Kommunalsteuer | 113.200 | 112.600 | 0,00 |
| 1/430000/5900 | Freiwillige Sozialleistungen | 274.100 | 219.900 | 110.659,10 |
| 1/430000/5910 | Dotierung von Rückstellungen für Abfertigungen | 113.200 | 10.000 | 117.445,00 |
| 1/430000/5911 | Dotierung von Rückstellungen für Jubiläumszuwendungen | 113.200 | 0 | 0,00 |
| 1/430000/5912 | Dotierung von Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube | 113.200 | 0 | 241.892,49 |
| 1/430000/5919 | Dotierung von sonstigen Personalrückstellungen | 113.200 | 0 | 154.656,27 |
| 1/430009/4000/099 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG); TK und IT | 0 | 0 | 35.128,82 |
| 1/430009/4000/900 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 387.200 | 366.400 | 298.171,50 |
| 1/430009/4020 | Verbrauchsgüter für innerbetriebliche Leistungen | 2.100 | 2.300 | 1.226,78 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---------------------------------------|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/430009/4090 | Ersatzteile | 31.600 | 32.900 | 23.691,03 |
| 1/430009/4130 | Handelswaren | 21.400 | 19.300 | 18.280,08 |
| 1/430009/4200 | Roh-, Hilfs- und Baustoffe | 167.000 | 158.300 | 134.092,40 |
| 1/430009/4300 | Lebensmittel | 972.800 | 813.300 | 782.859,72 |
| 1/430009/4310 | Futtermittel | 9.800 | 7.400 | 7.978,78 |
| 1/430009/4510 | Brennstoffe | 95.200 | 49.200 | 56.349,01 |
| 1/430009/4520 | Treibstoffe | 88.000 | 64.600 | 82.264,97 |
| 1/430009/4530 | Schmier- und Schleifmittel | 2.400 | 4.200 | 2.159,85 |
| 1/430009/4540 | Reinigungsmittel | 70.600 | 70.800 | 65.121,54 |
| 1/430009/4550 | Chemische und sonstige artverwandte Mittel | 22.500 | 31.500 | 20.943,01 |
| 1/430009/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 42.000 | 34.300 | 36.411,32 |
| 1/430009/4570 | Druckwerke | 29.500 | 14.500 | 16.609,45 |
| 1/430009/4580/900 | Mittel zur ärztlichen Betreuung und Gesundheitsvorsorge | 72.100 | 71.900 | 52.926,54 |
| 1/430009/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 167.300 | 167.300 | 129.856,03 |
| 1/430009/6000 | Energiebezüge | 1.314.000 | 541.200 | 798.111,34 |
| 1/430009/6100 | Instandhaltung von Grund und Boden | 10.000 | 8.000 | 5.155,00 |
| 1/430009/6110 | Instandhaltung von Straßenbauten | 500 | 500 | 0,00 |
| 1/430009/6120 | Instandhaltung von Wasser- und Abwasserbauten und -anlagen | 8.600 | 2.700 | 9.267,57 |
| 1/430009/6130 | Instandhaltung von sonstigen Grundstückseinrichtungen | 36.200 | 12.000 | 16.992,16 |
| 1/430009/6140 | Instandhaltung von Gebäuden und Bauten | 431.800 | 245.300 | 481.550,32 |
| 1/430009/6160 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 5.800 | 7.300 | 2.697,58 |
| 1/430009/6170 | Instandhaltung von Fahrzeugen | 101.400 | 53.100 | 79.283,93 |
| 1/430009/6180 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen | 91.000 | 66.600 | 66.978,38 |
| 1/430009/6190 | Instandhaltung von Sonderanlagen | 7.700 | 9.500 | 7.399,93 |
| 1/430009/6200 | Transporte durch die Bahn | 9.700 | 7.800 | 8.893,89 |
| 1/430009/6210 | Sonstige Transporte | 197.300 | 130.300 | 156.898,88 |
| 1/430009/6300 | Postdienste | 8.400 | 9.500 | 3.659,99 |
| 1/430009/6320 | Telekommunikationsdienste | 0 | 0 | 2.395,80 |
| 1/430009/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 0 | 600 | 0,00 |
| 1/430009/6570 | Geldverkehrs- und Bankspesen | 800 | 500 | 455,25 |
| 1/430009/6700 | Versicherungen | 46.300 | 44.600 | 40.004,64 |
| 1/430009/6800 | Planmäßige Abschreibung | 368.400 | 374.300 | 284.545,32 |
| 1/430009/6830/900 | Verluste aus dem Abgang von Sachanlagen und immateriellen Vermögenswerten | 0 | 0 | 30.807,57 |
| 1/430009/6920 | Schadensvergütungen | 2.800 | 1.500 | 2.252,49 |
| 1/430009/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 718.300 | 608.600 | 625.248,86 |
| 1/430009/7020/099 | Miet- und Pachtaufwand; TK und IT | 0 | 0 | 3.257,80 |
| 1/430009/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 302.100 | 243.000 | 241.803,10 |
| 1/430009/7210 | Patent- und Lizenzgebühr | 800 | 15.300 | 0,00 |
| 1/430009/7240 | Aufwendungen für die Ableistung des Präsenzdienstes sowie des Zivildienstes | 48.700 | 28.800 | 31.599,79 |
| 1/430009/7260 | Mitgliedsbeiträge an Institutionen | 6.400 | 5.200 | 4.440,31 |
| 1/430009/7270/900 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 895.500 | 908.300 | 757.783,83 |
| 1/430009/7280/099 | Sonstige Leistungen (Sonstige); TK und IT | 0 | 0 | 453.499,51 |
| 1/430009/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 2.211.500 | 2.551.700 | 1.348.529,62 |
| 1/430009/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 77.700 | 108.700 | 23.541,10 |
| 1/430009/7296 | Aufwendungen auf Grund gesetzlicher Anordnungen | 78.900 | 115.300 | 72.711,39 |
| 1/430009/7297 | Sonstige Aufwendungen | 19.200 | 34.800 | 13.852,55 |
| 1/430009/7298 | Reisegebühren | 0 | 0 | 39.869,78 |
| 1/430009/7301/900 | Transfers an den Bund, sonstige | 1.212.800 | 966.500 | 949.614,60 |
| 1/430009/7310 | Transfers an Sozialversicherungsträger | 6.500 | 6.100 | 5.748,86 |
| 1/430009/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 339.800 | 272.700 | 300.222,36 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 43000 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -2.135.400 | 68.700 | -6.464.714,01 |
| 2/43900 | Jugendhilfsfonds | 146.000 | 146.000 | 177.509,42 |
| 2/439005/8100 | Erträge aus Leistungen | 3.000 | 3.000 | 0,00 |
| 2/439005/8293 | Zinsen aus dem Geldverkehr in Euro | 1.000 | 1.000 | 0,00 |
| 2/439005/8299 | Sonstige Erträge | 39.000 | 39.000 | 0,00 |
| 2/439005/8501/900 | Transfers vom Bund, sonstige | 4.000 | 4.000 | 1.749,80 |
| 2/439005/8852 | Geldspenden | 99.000 | 99.000 | 175.759,62 |
| 1/43900 | Jugendhilfsfonds | 146.000 | 146.000 | 177.509,42 |
| 1/439009/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 0 | 100 | 0,00 |
| 1/439009/4570 | Druckwerke | 0 | 500 | 0,00 |
| 1/439009/6570 | Geldverkehrs- und Bankspesen | 0 | 2.000 | 0,00 |
| 1/439009/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 0 | 100 | 0,00 |
| 1/439009/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 1.200 | 8.200 | 1.159,75 |
| 1/439009/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 141.800 | 116.700 | 128.959,57 |
| 1/439009/7297 | Sonstige Aufwendungen | 0 | 0 | 44.373,82 |
| 1/439009/7301/900 | Transfers an den Bund, sonstige | 1.500 | 8.400 | 1.485,60 |
| 1/439009/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 1.500 | 10.000 | 1.530,68 |
| 43900 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 2/43913 | NÖ Sozialpädagogische Betreuungszentren; Investitionen | 425.000 | 373.800 | 328.538,01 |
| 2/439135/8501/707 | Transfers vom Bund, sonstige; Ausbauprogramm | 400.000 | 331.400 | 306.154,14 |
| 2/439135/8501/709 | Transfers vom Bund, sonstige; Allentsteig | 25.000 | 22.400 | 22.383,87 |
| 2/439135/8501/799 | Transfers vom Bund, sonstige; Kleinprojekte | 0 | 20.000 | 0,00 |
| 1/43913 | NÖ Sozialpädagogische Betreuungszentren; Investitionen | 2.561.000 | 2.371.100 | 1.956.737,69 |
| 1/439139/6800 | Planmäßige Abschreibung | 11.000 | 0 | 10.035,72 |
| 1/439139/7020/707 | Miet- und Pacht aufwand; Ausbauprogramm | 1.200.000 | 976.600 | 962.165,16 |
| 1/439139/7050/707 | Operating Leasing; Ausbauprogramm | 800.000 | 790.500 | 496.924,86 |
| 1/439139/7050/709 | Operating Leasing; Allentsteig | 125.000 | 130.200 | 111.919,34 |
| 1/439139/7150/799 | Andere öffentliche Abgaben; Kleinprojekte | 0 | 0 | 47.154,60 |
| 1/439139/7280/799 | Sonstige Leistungen (Sonstige); Kleinprojekte | 0 | 100.000 | 0,00 |
| 1/439139/7301/707 | Transfers an den Bund, sonstige; Ausbauprogramm | 400.000 | 331.400 | 306.154,14 |
| 1/439139/7301/709 | Transfers an den Bund, sonstige; Allentsteig | 25.000 | 22.400 | 22.383,87 |
| 1/439139/7301/799 | Transfers an den Bund, sonstige; Kleinprojekte | 0 | 20.000 | 0,00 |
| 43913 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -2.136.000 | -1.997.300 | -1.628.199,68 |
| 2/43931 | Kinder- und Jugendhilfe, Ausbildung | 5.000 | 0 | 0,00 |
| 2/439315/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 5.000 | 0 | 0,00 |
| 1/43931 | Kinder- und Jugendhilfe, Ausbildung | 81.600 | 81.600 | 15.381,68 |
| 1/439310/5640 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 5.000 | 19.900 | 3.001,06 |
| 1/439310/5900 | Freiwillige Sozialleistungen | 5.000 | 5.500 | 164,70 |
| 1/439315/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 44.100 | 52.000 | 0,00 |
| 1/439319/4570 | Druckwerke | 7.900 | 2.900 | 1.664,54 |
| 1/439319/7232 | Repräsentationsaufwand | 10.000 | 0 | 0,00 |
| 1/439319/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 8.600 | 300 | 8.851,14 |
| 1/439319/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 1.154,20 |
| 1/439319/7298 | Reisegebühren | 1.000 | 1.000 | 0,00 |
| 1/439319/7299 | Forderungsabschreibungen | 0 | 0 | 546,04 |
| 43931 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -76.600 | -81.600 | -15.381,68 |
| 2/43941 | Soziale Dienste | 100 | 100 | 1.716,36 |
| 2/439415/8501/900 | Transfers vom Bund, sonstige | 100 | 100 | 1.716,36 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/43941 | Soziale Dienste | 7.449.200 | 5.520.000 | 5.669.951,09 |
| 1/439415/7301/900 | Transfers an den Bund, sonstige | 1.000 | 0 | 1.716,36 |
| 1/439415/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 7.448.200 | 5.520.000 | 5.668.234,73 |
| 43941 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -7.449.100 | -5.519.900 | -5.668.234,73 |
| 1/43946 | Unterstützung für Kinder zur Konfliktbewältigung | 1.868.800 | 1.280.000 | 1.030.048,91 |
| 1/439465/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 1.868.800 | 1.280.000 | 1.030.048,91 |
| 43946 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.868.800 | -1.280.000 | -1.030.048,91 |
| 2/43949 | Jugendwohlfahrt, Covid-19 | 0 | 0 | 604,33 |
| 2/439495/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 604,33 |
| 43949 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 604,33 |
| 2/43953 | Fremde Pflege | 1.296.900 | 1.179.000 | 1.104.056,64 |
| 2/439535/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 1.226.900 | 1.140.000 | 1.032.928,62 |
| 2/439535/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 6.349,33 |
| 2/439535/8501/900 | Transfers vom Bund, sonstige | 30.000 | 20.000 | 26.326,84 |
| 2/439535/8503/900 | Transfers von Ländern, sonstige | 40.000 | 19.000 | 38.451,85 |
| 1/43953 | Fremde Pflege | 9.708.500 | 9.379.000 | 8.709.088,15 |
| 1/439538/7301/900 | Transfers an den Bund, sonstige | 20.000 | 10.000 | 22.520,22 |
| 1/439538/7303 | Transfers an Länder, sonstige | 95.000 | 70.000 | 91.155,68 |
| 1/439538/7307 | Transfers an Gemeindeverbände, sonstige | 30.000 | 20.000 | 31.326,24 |
| 1/439538/7680/900 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 9.429.000 | 8.959.000 | 8.416.447,89 |
| 1/439539/6400/900 | Rechts- und Beratungsaufwand | 0 | 10.000 | 0,00 |
| 1/439539/6700 | Versicherungen | 0 | 200.000 | 0,00 |
| 1/439539/7220 | Rückersätze von Erträgen | 23.000 | 0 | 22.790,00 |
| 1/439539/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 2.500 | 10.000 | 13.322,74 |
| 1/439539/7301/900 | Transfers an den Bund, sonstige | 4.000 | 0 | 3.806,62 |
| 1/439539/7690/900 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 105.000 | 100.000 | 107.718,76 |
| 43953 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -8.411.600 | -8.200.000 | -7.605.031,51 |
| 2/43954 | Unterbringung in privaten Kinder- u.Jugendhilfeeinrichtungen | 5.489.000 | 4.990.000 | 5.621.794,91 |
| 2/439545/8170/900 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 1.400.000 | 1.000.000 | 1.400.520,23 |
| 2/439545/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 12.000 | 0 | 11.995,65 |
| 2/439545/8501/900 | Transfers vom Bund, sonstige | 4.077.000 | 3.980.000 | 4.209.279,03 |
| 2/439545/8507 | Transfers von Gemeindeverbänden, sonstige | 0 | 10.000 | 0,00 |
| 1/43954 | Unterbringung in privaten Kinder- u.Jugendhilfeeinrichtungen | 72.641.000 | 61.410.000 | 55.546.071,47 |
| 1/439548/7301/900 | Transfers an den Bund, sonstige | 3.900.000 | 3.900.000 | 4.303.184,26 |
| 1/439548/7303/900 | Transfers an Länder, sonstige | 4.800.000 | 4.800.000 | 4.810.337,17 |
| 1/439548/7680/900 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 63.731.000 | 52.700.000 | 46.343.760,57 |
| 1/439549/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 10.000 | 10.000 | 6.484,44 |
| 1/439549/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 200.000 | 0 | 82.305,03 |
| 43954 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -67.152.000 | -56.420.000 | -49.924.276,56 |
| 2/43955 | Unterbringung in NÖ Sozialpädagogischen Betreuungscentren | 836.000 | 760.000 | 748.940,81 |
| 2/439555/8170/900 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 826.000 | 750.000 | 742.350,08 |
| 2/439555/8501/900 | Transfers vom Bund, sonstige | 10.000 | 10.000 | 6.590,73 |
| 1/43955 | Unterbringung in NÖ Sozialpädagogischen Betreuungscentren | 36.988.400 | 41.400.000 | 30.233.341,82 |
| 1/439558/7301/900 | Transfers an den Bund, sonstige | 40.000 | 40.000 | 29.767,42 |
| 1/439558/7680/900 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 36.938.400 | 41.350.000 | 30.203.574,40 |
| 1/439559/6400/900 | Rechts- und Beratungsaufwand | 10.000 | 10.000 | 0,00 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 43955 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -36.152.400 | -40.640.000 | -29.484.401,01 |
| 2/43956 | Unterstützung der Erziehung | 836.000 | 760.000 | 999.546,94 |
| 2/439565/8170/900 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 836.000 | 160.000 | 3.471,94 |
| 2/439565/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 343,93 |
| 2/439565/8501/900 | Transfers vom Bund, sonstige | 0 | 600.000 | 995.731,07 |
| 1/43956 | Unterstützung der Erziehung | 31.020.000 | 24.500.000 | 21.595.013,07 |
| 1/439560/5640 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 0 | 0 | 2.035,00 |
| 1/439568/7301/900 | Transfers an den Bund, sonstige | 900.000 | 800.000 | 995.731,07 |
| 1/439568/7680/900 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 30.110.000 | 23.690.000 | 20.583.691,50 |
| 1/439569/6400/900 | Rechts- und Beratungsaufwand | 10.000 | 10.000 | 0,00 |
| 1/439569/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 13.555,50 |
| 43956 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -30.184.000 | -23.740.000 | -20.595.466,13 |
| 2/43957 | Kinder- und Jugendhilfe, Beiträge der Gemeinden | 70.950.000 | 64.500.000 | 53.804.587,61 |
| 2/439575/8505/900 | Transfers von Gemeinden, sonstige | 70.950.000 | 64.500.000 | 53.804.587,61 |
| 43957 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 70.950.000 | 64.500.000 | 53.804.587,61 |
| 2/43960 | Frühe Hilfen | 0 | 0 | 351.859,15 |
| 2/439605/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 0 | 0 | 351.859,15 |
| 1/43960 | Frühe Hilfen | 1.200.000 | 0 | 351.859,15 |
| 1/439605/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 1.200.000 | 0 | 351.859,15 |
| 43960 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.200.000 | 0 | 0,00 |
| 1/43983 | Jugendherbergswerk NÖ und Jugendherbergen | 126.000 | 126.000 | 126.000,00 |
| 1/439835/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 41.000 | 41.000 | 41.000,00 |
| 1/439837/7770 | Zuwendungen für Investitionszwecke an private, nicht auf Gewinn ausgerichtete Organisationen | 85.000 | 85.000 | 85.000,00 |
| 43983 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -126.000 | -126.000 | -126.000,00 |
| 1/43984 | Jugendherbergsverband NÖ und Jugendherbergen | 54.000 | 54.000 | 54.000,00 |
| 1/439845/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 4.000 | 4.000 | 4.000,00 |
| 1/439847/7770 | Zuwendungen für Investitionszwecke an private, nicht auf Gewinn ausgerichtete Organisationen | 50.000 | 50.000 | 50.000,00 |
| 43984 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -54.000 | -54.000 | -54.000,00 |
| 1/43985 | Jugendverbände | 245.000 | 245.000 | 242.750,00 |
| 1/439855/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 61.987,58 |
| 1/439855/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 245.000 | 245.000 | 180.762,42 |
| 43985 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -245.000 | -245.000 | -242.750,00 |
| 2/44101 | Katastrophenschäden, Behebung | 0 | 0 | 42.080,00 |
| 2/441015/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 42.080,00 |
| 1/44101 | Katastrophenschäden, Behebung | 2.300 | 1.002.300 | 2.098.145,80 |
| 1/441015/7310 | Transfers an Sozialversicherungsträger | 0 | 0 | 400,00 |
| 1/441015/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 35.000,00 |
| 1/441015/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 0 | 0 | 400,00 |
| 1/441017/7710 | Entschädigungen für Vermögensverluste | 2.300 | 1.002.300 | 2.058.000,00 |
| 1/441019/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 4.345,80 |
| 44101 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -2.300 | -1.002.300 | -2.056.065,80 |
| 1/44110 | Katastrophenhilfe im Ausland | 20.000 | 399.000 | 503.196,47 |
| 1/441105/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 15.000,00 |
| 1/441105/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 20.000 | 0 | 488.196,47 |
| 1/441105/7800 | Transfers an das Ausland | 0 | 399.000 | 0,00 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---------------------------------------|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 44110 | - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | -20.000 | -399.000 | -503.196,47 |
| 1/45100 | Pensionsverband für Gemeindeärzte | 8.500.000 | 7.700.000 | 7.684.080,00 |
| 1/451004/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 8.500.000 | 7.700.000 | 7.684.080,00 |
| 45100 | - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | -8.500.000 | -7.700.000 | -7.684.080,00 |
| 2/45910 | Seniorenengesetz | 0 | 2.000 | 600,00 |
| 2/459105/8170 | Kostenbeiträge und Kostensätze für Verwaltungsleistungen | 0 | 2.000 | 0,00 |
| 2/459105/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 600,00 |
| 1/45910 | Seniorenengesetz | 510.000 | 2.902.000 | 2.407.498,68 |
| 1/459105/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 55.000,00 |
| 1/459105/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 418.500 | 287.000 | 190.500,00 |
| 1/459109/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 0 | 0 | 453,94 |
| 1/459109/4000/099 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG); TK und IT | 2.500 | 3.000 | 94,11 |
| 1/459109/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 1.000 | 1.000 | 0,00 |
| 1/459109/4570 | Druckwerke | 7.000 | 8.900 | 0,00 |
| 1/459109/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 500 | 500 | 115,07 |
| 1/459109/6160 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 1.000 | 1.000 | 0,00 |
| 1/459109/6300 | Postdienste | 1.500 | 1.900 | 0,00 |
| 1/459109/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 16.000 | 20.500 | 700,00 |
| 1/459109/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 62.000 | 78.100 | 23.041,56 |
| 1/459109/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 1.744,00 |
| 1/459109/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 2.500.100 | 2.135.850,00 |
| 45910 | - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | -510.000 | -2.900.000 | -2.406.898,68 |
| 1/45912 | Auslandsösterreicherinnen und -österreicher, Betreuung | 143.000 | 143.100 | 94.488,07 |
| 1/459125/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 100.000 | 94.000 | 93.888,54 |
| 1/459129/6800 | Planmäßige Abschreibung | 0 | 100 | 82,80 |
| 1/459129/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 43.000 | 49.000 | 516,73 |
| 45912 | - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | -143.000 | -143.100 | -94.488,07 |
| 2/45920 | Arbeitnehmerförderung | 15.000 | 16.000 | 3.643.461,69 |
| 2/459205/8190 | Erträge aus der Auflösung von Wertberichtigungen zu Forderungen | 0 | 1.000 | 0,00 |
| 2/459205/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 0 | 3.316.164,08 |
| 2/459205/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 15.000 | 15.000 | 327.297,61 |
| 1/45920 | Arbeitnehmerförderung | 21.715.000 | 27.700.000 | 23.981.765,15 |
| 1/459205/7327 | Transfers an Landeskammern | 20.000 | 315.000 | 20.966,51 |
| 1/459205/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 50.000 | 110.000 | 300.545,91 |
| 1/459205/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 9.657.600 | 9.128.000 | 7.200.490,33 |
| 1/459205/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 2.347.300 | 3.438.000 | 2.566.537,47 |
| 1/459205/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 3.196.300 | 4.899.000 | 4.551.153,95 |
| 1/459209/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 2.400 | 1.900 | 17,98 |
| 1/459209/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 1.600 | 1.300 | 396,44 |
| 1/459209/4570 | Druckwerke | 6.300 | 7.000 | 215,58 |
| 1/459209/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 1.800 | 1.400 | 219,11 |
| 1/459209/6160 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 1.800 | 1.400 | 0,00 |
| 1/459209/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 13.800 | 0 | 912,27 |
| 1/459209/6881 | Dotierung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 0 | 4.237.154,07 |
| 1/459209/6960/307 | Wertberichtigungen zu Forderungen aus gewährten Darlehen | 0 | 0 | 11.853,64 |
| 1/459209/7020 | Miet- und Pacht aufwand | 5.000 | 0 | 4.550,00 |
| 1/459209/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 5.000 | 0 | 2.040,00 |
| 1/459209/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 1.187.000 | 820.000 | 94.250,82 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/459209/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 2.500 | 0 | 821,40 |
| 1/459209/7299/307 | Forderungsabschreibungen | 0 | 0 | 1.150,00 |
| 1/459209/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 5.216.600 | 8.977.000 | 4.988.489,67 |
| 45920 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -21.700.000 | -27.684.000 | -20.338.303,46 |
| 1/45931 | Lehrlings- und Fachausbildungsstelle | 96.600 | 96.600 | 96.600,00 |
| 1/459315/7327 | Transfers an Landeskammern | 96.600 | 96.600 | 96.600,00 |
| 45931 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -96.600 | -96.600 | -96.600,00 |
| 2/45950 | ZWIST - EU | 4.920.000 | 2.413.000 | 4.537.446,69 |
| 2/459505/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 4.920.000 | 2.413.000 | 4.537.446,69 |
| 1/45950 | ZWIST - EU | 4.920.000 | 2.413.000 | 4.537.446,69 |
| 1/459505/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 632.483,67 |
| 1/459505/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 600.000 | 0 | 382.186,73 |
| 1/459505/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 4.200.000 | 0 | 3.377.694,53 |
| 1/459505/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 0 | 2.025.000 | 0,00 |
| 1/459509/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 20.000 | 208.000 | 57.322,15 |
| 1/459509/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 100.000 | 180.000 | 87.759,61 |
| 45950 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 1/45958 | NÖ Sonderförderung zur Pendlerhilfe | 0 | 0 | 1.000.000,00 |
| 1/459585/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 0 | 1.000.000,00 |
| 45958 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | -1.000.000,00 |
| 1/45959 | Pendlerhilfe | 1.500.000 | 1.500.000 | 1.211.171,83 |
| 1/459595/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 1.500.000 | 0 | 1.211.171,83 |
| 1/459599/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 1.500.000 | 0,00 |
| 45959 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.500.000 | -1.500.000 | -1.211.171,83 |
| 2/45960 | NÖ Urlaubsaktion für pflegende Angehörige | 0 | 0 | 175,00 |
| 2/459605/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 175,00 |
| 1/45960 | NÖ Urlaubsaktion für pflegende Angehörige | 150.000 | 150.000 | 95.750,59 |
| 1/459605/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 150.000 | 150.000 | 95.750,59 |
| 45960 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -150.000 | -150.000 | -95.575,59 |
| 2/45970 | Entgelterhöhungs-Zweckzuschussgesetz | 0 | 73.200.000 | 73.170.436,00 |
| 2/459705/8501/900 | Transfers vom Bund, sonstige | 0 | 73.200.000 | 73.170.436,00 |
| 1/45970 | Entgelterhöhungs-Zweckzuschussgesetz | 0 | 2.800.000 | 73.170.436,00 |
| 1/459705/7680/900 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 2.800.000 | 73.170.436,00 |
| 45970 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 70.400.000 | 0,00 |
| 1/45971 | Förderung NÖ von Pflege- und Betreuungspersonal | 0 | 0 | 9.148.894,50 |
| 1/459715/7690/900 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 0 | 9.148.894,50 |
| 45971 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | -9.148.894,50 |
| 1/45972 | NÖ Pflege- und Betreuungsscheck | 48.000.000 | 47.000.000 | 0,00 |
| 1/459725/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 48.000.000 | 47.000.000 | 0,00 |
| 45972 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -48.000.000 | -47.000.000 | 0,00 |
| 2/45990 | Jugendförderung | 1.653.900 | 1.653.900 | 1.084.764,14 |
| 2/459905/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 1.650.000 | 1.650.000 | 1.074.017,74 |
| 2/459905/8810 | Geldstrafen | 3.000 | 3.000 | 10.746,40 |
| 2/459905/8852 | Geldspenden | 900 | 900 | 0,00 |
| 1/45990 | Jugendförderung | 1.663.000 | 1.663.000 | 1.446.870,13 |
| 1/459905/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 0 | 0 | 700,00 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/459905/7660 | Gesetzliche Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 3.000 | 3.000 | 0,00 |
| 1/459905/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 960.000 | 960.000 | 1.074.680,00 |
| 1/459907/7355 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige | 0 | 0 | 10.800,00 |
| 1/459907/7390 | Kapitaltransfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 51.600,00 |
| 1/459907/7770 | Zuwendungen für Investitionszwecke an private, nicht auf Gewinn ausgerichtete Organisationen | 300.000 | 300.000 | 57.000,00 |
| 1/459909/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 1.300 | 1.300 | 0,00 |
| 1/459909/4000/099 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG); TK und IT | 0 | 0 | 104,99 |
| 1/459909/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 1.200 | 1.200 | 49,50 |
| 1/459909/4570 | Druckwerke | 4.500 | 4.500 | 3.900,00 |
| 1/459909/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 1.600 | 1.600 | 16.062,07 |
| 1/459909/6160 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 500 | 500 | 0,00 |
| 1/459909/6210 | Sonstige Transporte | 45.300 | 45.300 | 5.393,00 |
| 1/459909/6300 | Postdienste | 5.000 | 5.000 | 220,10 |
| 1/459909/6700 | Versicherungen | 3.400 | 3.400 | 5.014,63 |
| 1/459909/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 14.800 | 14.800 | 39.937,80 |
| 1/459909/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 0 | 0 | 62,00 |
| 1/459909/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 53.100 | 53.100 | 6.344,36 |
| 1/459909/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 269.300 | 269.300 | 67.474,59 |
| 1/459909/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 1.311,70 |
| 1/459909/7296 | Aufwendungen auf Grund gesetzlicher Anordnungen | 0 | 0 | 176,45 |
| 1/459909/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 0 | 106.038,94 |
| 45990 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -9.100 | -9.100 | -362.105,99 |
| 2/45998 | NÖGUS Suchtprävention | 0 | 0 | 1.363.300,00 |
| 2/459985/8532 | Transfers von Landesfonds | 0 | 0 | 1.363.300,00 |
| 1/45998 | NÖGUS Suchtprävention | 0 | 0 | 1.363.300,00 |
| 1/459985/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 0 | 0 | 1.363.300,00 |
| 45998 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 2/46904 | Kinderbetreuung | 0 | 0 | 27.178,00 |
| 2/469045/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 27.178,00 |
| 1/46904 | Kinderbetreuung | 44.404.700 | 25.600.000 | 18.154.009,98 |
| 1/469045/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 11.516.000 | 8.850.000 | 6.760.138,64 |
| 1/469045/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 14.668.700 | 15.800.000 | 8.854.440,03 |
| 1/469047/7355 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige | 14.256.000 | 0 | 1.860.000,00 |
| 1/469047/7770 | Zuwendungen für Investitionszwecke an private, nicht auf Gewinn ausgerichtete Organisationen | 3.564.000 | 0 | 231.944,00 |
| 1/469049/6700 | Versicherungen | 35.000 | 35.000 | 20.900,00 |
| 1/469049/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 30.000 | 0 | 31.519,50 |
| 1/469049/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 335.000 | 915.000 | 395.067,81 |
| 46904 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -44.404.700 | -25.600.000 | -18.126.831,98 |
| 1/46905 | Familiengesetz (Familienförderung) | 4.300.000 | 1.660.800 | 1.656.396,40 |
| 1/469055/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 130.000 | 130.000 | 0,00 |
| 1/469055/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 2.500.000 | 0 | 31.100,00 |
| 1/469055/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 0 | 0 | 3.423,82 |
| 1/469055/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 72.200,00 |
| 1/469055/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 883.700 | 387.800 | 271.700,00 |
| 1/469059/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 5.000 | 5.000 | 0,00 |
| 1/469059/4570 | Druckwerke | 1.500 | 1.500 | 0,00 |
| 1/469059/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 5.000 | 5.000 | 0,00 |
| 1/469059/6160 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 1.500 | 1.500 | 0,00 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/469059/6300 | Postdienste | 210.000 | 250.000 | 203.781,25 |
| 1/469059/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 5.000 | 5.000 | 0,00 |
| 1/469059/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 10.000 | 10.000 | 0,00 |
| 1/469059/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 150.000 | 315.000 | 156.069,91 |
| 1/469059/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 163,70 |
| 1/469059/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 398.300 | 550.000 | 917.957,72 |
| 46905 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -4.300.000 | -1.660.800 | -1.656.396,40 |
| 1/46906 | NÖ Familienland GmbH | 0 | 0 | 648.999,22 |
| 1/469069/6940/756 | Aufwendungen aus der Bewertung von Beteiligungen | 0 | 0 | 648.999,22 |
| 46906 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | -648.999,22 |
| 1/46907 | NÖ Sonderförderung zum Heizkostenzuschuss 2022/2023 | 0 | 2.500.000 | 1.602.150,00 |
| 1/469075/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 2.500.000 | 1.602.150,00 |
| 46907 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | -2.500.000 | -1.602.150,00 |
| 2/46909 | Wohn- und Heizkostenzuschuss 2023 | 0 | 127.900.000 | 0,00 |
| 2/469095/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 0 | 127.900.000 | 0,00 |
| 1/46909 | Wohn- und Heizkostenzuschuss 2023 | 0 | 127.900.000 | 0,00 |
| 1/469095/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 127.900.000 | 0,00 |
| 46909 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 2/46910 | Familien und Generationen | 2.000 | 1.000 | 0,00 |
| 2/469105/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 2.000 | 1.000 | 0,00 |
| 1/46910 | Familien und Generationen | 556.800 | 537.900 | 466.917,61 |
| 1/469105/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 62.000 | 0 | 45.000,00 |
| 1/469105/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 24.000 | 85.000 | 4.500,00 |
| 1/469109/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 2.000 | 1.000 | 136,40 |
| 1/469109/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 3.200 | 2.800 | 289,01 |
| 1/469109/4570 | Druckwerke | 29.400 | 28.500 | 652,70 |
| 1/469109/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 2.900 | 2.700 | 163,48 |
| 1/469109/6160 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 2.000 | 1.000 | 0,00 |
| 1/469109/6300 | Postdienste | 6.500 | 2.000 | 5.562,12 |
| 1/469109/6800 | Planmäßige Abschreibung | 0 | 0 | 2.997,78 |
| 1/469109/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 15.300 | 600 | 14.653,50 |
| 1/469109/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 0 | 0 | 211,79 |
| 1/469109/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 19.000 | 57.700 | 9.291,40 |
| 1/469109/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 381.000 | 347.900 | 378.625,33 |
| 1/469109/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 9.000 | 8.500 | 4.659,10 |
| 1/469109/7296 | Aufwendungen auf Grund gesetzlicher Anordnungen | 500 | 200 | 175,00 |
| 46910 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -554.800 | -536.900 | -466.917,61 |
| 1/46920 | Blau-gelbes Schulstartgeld 2022 | 0 | 0 | 18.925.982,44 |
| 1/469205/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 0 | 18.571.700,00 |
| 1/469209/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 0 | 0 | 6.328,80 |
| 1/469209/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 0 | 0 | 410,40 |
| 1/469209/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 0 | 0 | 342.412,24 |
| 1/469209/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 5.131,00 |
| 46920 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | -18.925.982,44 |
| 2/46947 | Lebenshaltungs- und Wohnkostenausgleich | 0 | 0 | 2.216.723,63 |
| 2/469475/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 0 | 0 | 2.216.723,63 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/46947 | Lebenshaltungs- und Wohnkostenausgleich | 0 | 0 | 2.217.623,63 |
| 1/469479/7301 | Transfers an den Bund, sonstige | 0 | 0 | 276.623,63 |
| 1/469479/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 0 | 1.941.000,00 |
| 46947 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | -900,00 |
| 2/46948 | Familienhärteausgleich, Covid-19 | 0 | 0 | 1.910.411,42 |
| 2/469485/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 0 | 0 | 1.910.411,42 |
| 1/46948 | Familienhärteausgleich, Covid-19 | 0 | 0 | 1.917.911,42 |
| 1/469489/7301 | Transfers an den Bund, sonstige | 0 | 0 | 141.011,42 |
| 1/469489/7690/900 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 0 | 1.776.900,00 |
| 46948 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | -7.500,00 |
| 1/46949 | Kinderbetreuung, Covid-19 | 0 | 0 | 2.271.555,47 |
| 1/469499/4580 | Mittel zur ärztlichen Betreuung und Gesundheitsvorsorge | 0 | 0 | 2.271.555,47 |
| 46949 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | -2.271.555,47 |
| 1/46990 | Frauen | 248.900 | 186.300 | 173.880,00 |
| 1/469905/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 18.000,00 |
| 1/469905/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 248.900 | 186.300 | 155.880,00 |
| 46990 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -248.900 | -186.300 | -173.880,00 |
| 2/46998 | NÖGUS, Mütterstudios | 0 | 0 | 626.900,00 |
| 2/469985/8532 | Transfers von Landesfonds | 0 | 0 | 626.900,00 |
| 1/46998 | NÖGUS, Mütterstudios | 0 | 0 | 626.900,00 |
| 1/469985/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 0 | 0 | 626.900,00 |
| 46998 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 2/48210 | Wohnbauförderung, Bund | 60.400 | 250.000 | 90.459,99 |
| 2/482105/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 400 | 0 | 0,00 |
| 2/482105/8530 | Transfers von Bundesfonds | 60.000 | 250.000 | 90.459,99 |
| 1/48210 | Wohnbauförderung, Bund | 400 | 0 | 585,50 |
| 1/482109/7299 | Forderungsabschreibungen | 400 | 0 | 585,50 |
| 48210 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 60.000 | 250.000 | 89.874,49 |
| 2/48211 | Wohnbauzuschüsse (nicht rückzahlbar) | 153.700.000 | 115.201.000 | 108.989.580,36 |
| 2/482114/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 1.000 | 0,00 |
| 2/482115/8192 | Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen für ausstehende Rechnungen und Betriebspensionen | 0 | 0 | 39.000,00 |
| 2/482115/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 153.700.000 | 0 | 0,00 |
| 2/482115/8195/900 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 76.200.000 | 97.529.179,52 |
| 2/482115/8200/302 | Zinserträge aus gegebenen Darlehen und aktiven Finanzinstrumenten | 0 | 14.000.000 | 11.420.058,70 |
| 2/482115/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 1.342,14 |
| 2/482115/8532 | Transfers von Landesfonds | 0 | 25.000.000 | 0,00 |
| 1/48211 | Wohnbauzuschüsse (nicht rückzahlbar) | 258.150.000 | 206.163.900 | 757.019.078,41 |
| 1/482115/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 2.000.000 | 0 | 0,00 |
| 1/482115/7680/900 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 70.200.000 | 56.906,00 |
| 1/482115/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 89.700.000 | 0 | 0,00 |
| 1/482117/7790/900 | Zuwendungen für Investitionszwecke an private Haushalte | 68.500.000 | 0 | 31.338.384,20 |
| 1/482118/7680/900 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 76.000.000 | 85.993.893,84 |
| 1/482119/6300 | Postdienste | 70.000 | 0 | 67.044,77 |
| 1/482119/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 100.000 | 100.000 | 90.548,58 |
| 1/482119/6420 | Sonstiger Gerichtsaufwand | 0 | 10.000 | 0,00 |
| 1/482119/6880 | Dotierung von Rückstellungen für ausstehende Rechnungen | 0 | 0 | 66.533,34 |
| 1/482119/6881 | Dotierung von sonstigen Rückstellungen | 93.700.000 | 200.000 | 634.713.657,84 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/482119/6960/302 | Wertberichtigungen zu Forderungen aus gewährten Darlehen | 0 | 0 | 28.520,12 |
| 1/482119/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 0 | 0 | 8.620,20 |
| 1/482119/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 3.200.000 | 4.100.000 | 1.942.626,75 |
| 1/482119/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 630.000 | 600.000 | 615.345,60 |
| 1/482119/7299 | Forderungsabschreibungen | 250.000 | 0 | 249.036,81 |
| 1/482119/7660 | Gesetzliche Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 0 | 1.953.900 | 1.847.960,36 |
| 1/482119/7680/900 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 53.000.000 | 0,00 |
| 48211 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -104.450.000 | -90.962.900 | -648.029.498,05 |
| 2/48212 | Wohnungsgemeinnützigkeit (Verwendung) | 3.960.000 | 0 | 0,00 |
| 2/482124/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 3.960.000 | 0 | 0,00 |
| 1/48212 | Wohnungsgemeinnützigkeit (Verwendung) | 3.960.000 | 0 | 0,00 |
| 1/482127/7790 | Zuwendungen für Investitionszwecke an private Haushalte | 3.960.000 | 0 | 0,00 |
| 48212 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 2/48214 | Wohnbeihilfen | 40.000.000 | 35.000.000 | 28.086.456,00 |
| 2/482145/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 40.000.000 | 0 | 0,00 |
| 2/482145/8195/900 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 35.000.000 | 28.086.456,00 |
| 1/48214 | Wohnbeihilfen | 80.000.000 | 70.000.000 | 57.956.252,50 |
| 1/482144/7680/900 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 35.000.000 | 28.086.456,00 |
| 1/482145/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 40.000.000 | 0 | 0,00 |
| 1/482149/6881 | Dotierung von sonstigen Rückstellungen | 40.000.000 | 35.000.000 | 29.869.796,50 |
| 48214 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -40.000.000 | -35.000.000 | -29.869.796,50 |
| 2/48216 | Wohnbaudarlehen | 13.000.000 | 0 | 0,00 |
| 2/482165/8200/302 | Zinserträge aus gegebenen Darlehen und aktiven Finanzinstrumenten | 13.000.000 | 0 | 0,00 |
| 48216 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 13.000.000 | 0 | 0,00 |
| 2/48218 | Wohnhaussanierung | 85.000.000 | 87.000.000 | 77.514.201,89 |
| 2/482185/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 85.000.000 | 0 | 0,00 |
| 2/482185/8195/900 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 87.000.000 | 77.514.201,89 |
| 1/48218 | Wohnhaussanierung | 170.000.000 | 174.000.000 | 151.737.466,82 |
| 1/482184/7680 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 87.000.000 | 77.514.201,89 |
| 1/482187/7790 | Zuwendungen für Investitionszwecke an private Haushalte | 85.000.000 | 0 | 0,00 |
| 1/482189/6881 | Dotierung von sonstigen Rückstellungen | 85.000.000 | 87.000.000 | 74.223.264,93 |
| 48218 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -85.000.000 | -87.000.000 | -74.223.264,93 |
| 2/48219 | Wohnhaussanierung Bund | 5.100.000 | 0 | 2.060.698,11 |
| 2/482195/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 12.804,00 |
| 2/482195/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 5.100.000 | 0 | 2.047.894,11 |
| 1/48219 | Wohnhaussanierung Bund | 5.100.000 | 0 | 2.060.698,11 |
| 1/482197/7790 | Zuwendungen für Investitionszwecke an private Haushalte | 5.000.000 | 0 | 1.843.056,75 |
| 1/482199/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 100.000 | 0 | 217.641,36 |
| 48219 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 2/51102 | Mutterberatung | 2.000 | 2.000 | 1.893,70 |
| 2/511025/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 2.000 | 2.000 | 1.893,70 |
| 1/51102 | Mutterberatung | 400.000 | 400.000 | 230.319,54 |
| 1/511020/5640 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 0 | 165.000 | 0,00 |
| 1/511020/5831 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Angestellte | 0 | 2.000 | 0,00 |
| 1/511029/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 4.000 | 2.000 | 0,00 |
| 1/511029/4570 | Druckwerke | 2.000 | 3.000 | 2.010,36 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/511029/4580 | Mittel zur ärztlichen Betreuung und Gesundheitsvorsorge | 4.000 | 4.000 | 1.741,29 |
| 1/511029/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 500 | 500 | 0,00 |
| 1/511029/6210 | Sonstige Transporte | 0 | 2.500 | 0,00 |
| 1/511029/7270/900 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 365.500 | 203.000 | 210.892,29 |
| 1/511029/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 20.000 | 18.000 | 11.916,80 |
| 1/511029/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 2.000 | 0 | 1.865,10 |
| 1/511029/7301/900 | Transfers an den Bund, sonstige | 2.000 | 0 | 1.893,70 |
| 51102 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -398.000 | -398.000 | -228.425,84 |
| 2/51200 | Vorsorgemedizin, allgemeine Maßnahmen | 49.300 | 130.000 | 63.891,14 |
| 2/512005/8170/900 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 49.300 | 130.000 | 63.891,14 |
| 1/51200 | Vorsorgemedizin, allgemeine Maßnahmen | 4.991.000 | 2.225.200 | 2.046.412,81 |
| 1/512000/5640/900 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 50.000 | 110.000 | 8.442,36 |
| 1/512005/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 60.000 | 60.000 | 51.516,00 |
| 1/512009/4000/900 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 2.000 | 0 | 276,88 |
| 1/512009/4570/900 | Druckwerke | 6.000 | 6.000 | 0,00 |
| 1/512009/4580/900 | Mittel zur ärztlichen Betreuung und Gesundheitsvorsorge | 2.250.000 | 780.000 | 1.083.334,77 |
| 1/512009/6700/900 | Versicherungen | 22.000 | 22.000 | 19.375,27 |
| 1/512009/6800 | Planmäßige Abschreibung | 3.000 | 1.200 | 2.994,38 |
| 1/512009/7270/900 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 1.658.000 | 753.000 | 462.773,70 |
| 1/512009/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 935.000 | 493.000 | 410.261,55 |
| 1/512009/7290/900 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 5.000 | 0 | 7.437,90 |
| 51200 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -4.941.700 | -2.095.200 | -1.982.521,67 |
| 1/51203 | Drogenberatung | 231.000 | 205.000 | 170.531,87 |
| 1/512039/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 28.000 | 205.000 | 0,00 |
| 1/512039/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 203.000 | 0 | 170.531,87 |
| 51203 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -231.000 | -205.000 | -170.531,87 |
| 2/51240 | Vorsorgemedizin, Strukturmaßnahmen | 0 | 0 | 944.404,84 |
| 2/512405/8532 | Transfers von Landesfonds | 0 | 0 | 944.404,84 |
| 1/51240 | Vorsorgemedizin, Strukturmaßnahmen | 0 | 0 | 943.714,84 |
| 1/512404/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 0 | 0 | 934.704,84 |
| 1/512408/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 0 | 0 | 4.160,00 |
| 1/512409/7332 | Transfers an Landesfonds | 0 | 0 | 4.850,00 |
| 51240 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 690,00 |
| 2/51241 | NÖGUS Vorsorgemedizin | 0 | 0 | 212.747,19 |
| 2/512415/8532 | Transfers von Landesfonds | 0 | 0 | 212.747,19 |
| 1/51241 | NÖGUS Vorsorgemedizin | 0 | 0 | 212.747,19 |
| 1/512415/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 0 | 0 | 18.500,00 |
| 1/512415/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 0 | 0 | 164.700,00 |
| 1/512419/7220 | Rückersätze von Erträgen | 0 | 0 | 15.710,00 |
| 1/512419/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 0 | 0 | 13.837,19 |
| 51241 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 2/51245 | Pandemievorsorge | 2.261.600 | 2.557.000 | 2.494.003,15 |
| 2/512454/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 2.261.600 | 2.557.000 | 2.494.003,15 |
| 1/51245 | Pandemievorsorge | 2.261.600 | 2.557.000 | 2.494.003,15 |
| 1/512455/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 38.253,25 |
| 1/512459/4580 | Mittel zur ärztlichen Betreuung und Gesundheitsvorsorge | 2.068.600 | 2.364.000 | 13.180,14 |
| 1/512459/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 0 | 0 | 811.001,51 |
| 1/512459/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 0 | 0 | 202,48 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/512459/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 193.000 | 193.000 | 1.631.365,77 |
| 51245 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 2/51249 | Gesundheitswesen, Covid-19 | 0 | 0 | 1.439.075,59 |
| 2/512494/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 1.439.075,59 |
| 1/51249 | Gesundheitswesen, Covid-19 | 0 | 0 | 2.366.857,79 |
| 1/512499/4580 | Mittel zur ärztlichen Betreuung und Gesundheitsvorsorge | 0 | 0 | 2.358.527,27 |
| 1/512499/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 0 | 0 | 6.600,00 |
| 1/512499/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 0 | 0 | 1.730,52 |
| 51249 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | -927.782,20 |
| 2/51250 | Nahrungsmittelkontrolle | 172.600 | 138.500 | 104.968,13 |
| 2/512505/8150 | Gebühren für Verwaltungsleistungen | 172.600 | 138.500 | 104.750,67 |
| 2/512505/8190 | Erträge aus der Auflösung von Wertberichtigungen zu Forderungen | 0 | 0 | 217,46 |
| 1/51250 | Nahrungsmittelkontrolle | 173.600 | 139.000 | 107.989,94 |
| 1/512509/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 1.300 | 1.000 | 944,37 |
| 1/512509/4090 | Ersatzteile | 0 | 0 | 70,10 |
| 1/512509/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 400 | 300 | 331,65 |
| 1/512509/4570 | Druckwerke | 800 | 600 | 26,00 |
| 1/512509/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 2.500 | 2.000 | 1.608,08 |
| 1/512509/6300 | Postdienste | 0 | 0 | 97,89 |
| 1/512509/6420 | Sonstiger Gerichtsaufwand | 700 | 500 | 0,00 |
| 1/512509/6800 | Planmäßige Abschreibung | 700 | 500 | 597,21 |
| 1/512509/6950 | Wertberichtigungen zu Forderungen | 0 | 0 | 328,49 |
| 1/512509/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 200 | 100 | 0,00 |
| 1/512509/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 167.000 | 134.000 | 103.575,26 |
| 1/512509/7299 | Forderungsabschreibungen | 0 | 0 | 410,89 |
| 51250 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.000 | -500 | -3.021,81 |
| 2/51400 | Tbc Fürsorge und Umwelthygiene | 90.000 | 90.000 | 113.517,84 |
| 2/514005/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 90.000 | 90.000 | 113.517,84 |
| 1/51400 | Tbc Fürsorge und Umwelthygiene | 300.000 | 300.000 | 466.191,81 |
| 1/514005/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 20.000 | 0 | 20.000,00 |
| 1/514005/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 0 | 20.000 | 0,00 |
| 1/514009/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 500 | 500 | 19,40 |
| 1/514009/4570 | Druckwerke | 1.500 | 1.500 | 0,00 |
| 1/514009/4580 | Mittel zur ärztlichen Betreuung und Gesundheitsvorsorge | 6.000 | 10.000 | 4.084,34 |
| 1/514009/6170 | Instandhaltung von Fahrzeugen | 8.000 | 8.000 | 0,00 |
| 1/514009/6180 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen | 144.700 | 110.000 | 334.072,24 |
| 1/514009/6950 | Wertberichtigungen zu Forderungen | 0 | 0 | 630,00 |
| 1/514009/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 300 | 0 | 288,00 |
| 1/514009/7210 | Patent- und Lizenzgebühr | 0 | 0 | 5.160,00 |
| 1/514009/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 3.000 | 3.000 | 100,00 |
| 1/514009/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 82.000 | 102.000 | 68.525,74 |
| 1/514009/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 2.000 | 0 | 2.267,50 |
| 1/514009/7299 | Forderungsabschreibungen | 0 | 0 | 500,00 |
| 1/514009/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 32.000 | 45.000 | 30.544,59 |
| 51400 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -210.000 | -210.000 | -352.673,97 |
| 2/51401 | Tbc Fürsorge; Investitionen | 193.000 | 193.000 | 192.290,18 |
| 2/514014/8260/703 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes; mobile Röntgeneinheit | 193.000 | 193.000 | 192.290,18 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/51401 | Tbc Fürsorge; Investitionen | 177.100 | 177.100 | 177.095,97 |
| 1/514019/6800 | Planmäßige Abschreibung | 177.100 | 177.100 | 177.095,97 |
| 51401 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 15.900 | 15.900 | 15.194,21 |
| 1/51900 | Sicherheitstechnik im Gesundheitswesen | 9.000 | 9.000 | 11.893,76 |
| 1/519009/4570 | Druckwerke | 0 | 0 | 2.914,80 |
| 1/519009/6800 | Planmäßige Abschreibung | 4.700 | 4.800 | 3.984,46 |
| 1/519009/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 4.300 | 4.200 | 4.994,50 |
| 51900 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -9.000 | -9.000 | -11.893,76 |
| 1/51901 | ELGA GmbH | 0 | 0 | 4.712,63 |
| 1/519019/6940/742 | Aufwendungen aus der Bewertung von Beteiligungen | 0 | 0 | 4.712,63 |
| 51901 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | -4.712,63 |
| 1/51902 | Gesundheitsplanungs GmbH | 0 | 0 | 2,82 |
| 1/519029/6940/743 | Aufwendungen aus der Bewertung von Beteiligungen | 0 | 0 | 2,82 |
| 51902 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | -2,82 |
| 1/51910 | Anerkennung und Visitation von Ärzteausbildungsstätten | 240.000 | 0 | 0,00 |
| 1/519109/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 240.000 | 0 | 0,00 |
| 51910 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -240.000 | 0 | 0,00 |
| 2/52000 | Naturschutz | 0 | 0 | 345,20 |
| 2/520005/8030 | Veräußerungen von Handelswaren | 0 | 0 | 345,20 |
| 1/52000 | Naturschutz | 1.394.000 | 550.400 | 435.533,86 |
| 1/520005/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 15.000 | 14.000 | 8.400,00 |
| 1/520005/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 90.000 | 23.000 | 47.406,76 |
| 1/520005/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 60.000 | 18.000 | 28.384,00 |
| 1/520005/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 484.100 | 199.200 | 212.214,31 |
| 1/520005/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 4.000 | 0,00 |
| 1/520009/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 1.300 | 1.000 | 0,00 |
| 1/520009/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 1.200 | 1.000 | 410,90 |
| 1/520009/4570 | Druckwerke | 1.300 | 1.500 | 557,00 |
| 1/520009/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 1.200 | 1.500 | 51,93 |
| 1/520009/6880 | Dotierung von Rückstellungen für ausstehende Rechnungen | 0 | 0 | 248,44 |
| 1/520009/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 1.000 | 1.000 | 496,87 |
| 1/520009/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 12.000 | 8.000 | 4.305,42 |
| 1/520009/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 726.900 | 278.200 | 128.088,93 |
| 1/520009/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 4.969,30 |
| 52000 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.394.000 | -550.400 | -435.188,66 |
| 2/52002 | EU-Projekte Naturschutz | 250.000 | 323.300 | 112.704,79 |
| 2/520025/8505 | Transfers von Gemeinden, sonstige | 50.000 | 30.000 | 0,00 |
| 2/520025/8630 | Transfers von Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 200.000 | 293.300 | 112.704,79 |
| 1/52002 | EU-Projekte Naturschutz | 250.000 | 323.300 | 138.291,66 |
| 1/520029/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 250.000 | 323.300 | 138.291,66 |
| 52002 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | -25.586,87 |
| 2/52003 | LE-Projekte Naturschutz | 1.200.000 | 400.000 | 0,00 |
| 2/520035/8630 | Transfers von Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 1.200.000 | 400.000 | 0,00 |
| 1/52003 | LE-Projekte Naturschutz | 1.200.000 | 1.200.000 | 0,00 |
| 1/520039/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 1.200.000 | 1.200.000 | 0,00 |
| 52003 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | -800.000 | 0,00 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/52005 | Verpflichtende Maßnahmen - Naturschutz | 350.000 | 0 | 0,00 |
| 1/520059/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 47.000 | 0 | 0,00 |
| 1/520059/7640 | Entschädigungen | 303.000 | 0 | 0,00 |
| 52005 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -350.000 | 0 | 0,00 |
| 2/52020 | Naturschutzgesetz, Strafgeelder | 35.000 | 30.000 | 31.828,16 |
| 2/520200/8810 | Geldstrafen | 35.000 | 30.000 | 31.828,16 |
| 1/52020 | Naturschutzgesetz, Strafgeelder | 35.000 | 30.000 | 7.564,81 |
| 1/520205/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 1.000 | 100 | 0,00 |
| 1/520205/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 15.000 | 12.900 | 7.564,81 |
| 1/520205/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 2.000 | 2.000 | 0,00 |
| 1/520209/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 1.000 | 100 | 0,00 |
| 1/520209/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 16.000 | 14.900 | 0,00 |
| 52020 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 24.263,35 |
| 2/52027 | NÖ Landschaftsfonds | 8.800.000 | 4.200.000 | 8.486.087,81 |
| 2/520274/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 4.600.000 | 4.200.000 | 4.258.357,50 |
| 2/520275/8192 | Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen für ausstehende Rechnungen und Betriebspensionen | 0 | 0 | 22.710,67 |
| 2/520275/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 4.200.000 | 0 | 4.200.380,59 |
| 2/520275/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 4.639,05 |
| 1/52027 | NÖ Landschaftsfonds | 9.200.000 | 4.200.000 | 9.558.457,85 |
| 1/520275/7301 | Transfers an den Bund, sonstige | 0 | 15.000 | 0,00 |
| 1/520275/7303 | Transfers an Länder, sonstige | 0 | 15.000 | 0,00 |
| 1/520275/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 200.000 | 320.000 | 80.156,91 |
| 1/520275/7327 | Transfers an Landeskammern | 45.000 | 0 | 14.193,60 |
| 1/520275/7332 | Transfers an Landesfonds | 5.000 | 0 | 4.885,72 |
| 1/520275/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 2.150.000 | 1.377.500 | 2.038.667,56 |
| 1/520275/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 228.000 | 270.000 | 194.896,96 |
| 1/520275/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 634.000 | 350.000 | 501.826,57 |
| 1/520275/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 983.000 | 1.050.000 | 852.184,08 |
| 1/520275/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 128.000 | 520.000 | 109.761,95 |
| 1/520279/6880 | Dotierung von Rückstellungen für ausstehende Rechnungen | 0 | 0 | 19.420,80 |
| 1/520279/6881 | Dotierung von sonstigen Rückstellungen | 4.600.000 | 0 | 5.488.325,91 |
| 1/520279/7260 | Mitgliedsbeiträge an Institutionen | 3.000 | 2.500 | 2.520,00 |
| 1/520279/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 24.000 | 15.000 | 23.028,13 |
| 1/520279/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 200.000 | 265.000 | 228.209,07 |
| 1/520279/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 380,59 |
| 52027 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -400.000 | 0 | -1.072.370,04 |
| 1/52041 | Betriebsgesellschaft Marchfeldkanal | 2.100.000 | 1.800.000 | 1.800.000,00 |
| 1/520415/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 1.800.000,00 |
| 1/520415/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 2.100.000 | 1.800.000 | 0,00 |
| 52041 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -2.100.000 | -1.800.000 | -1.800.000,00 |
| 1/52043 | Nationalparke und Wildnisgebiet Dürrenstein | 2.100.000 | 2.237.600 | 2.500.321,15 |
| 1/520435/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 0 | 0 | 270,00 |
| 1/520435/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 100.000 | 60.000 | 109.662,93 |
| 1/520435/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 1.209.000 | 0 | 1.203.011,98 |
| 1/520435/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 0 | 106.600 | 0,00 |
| 1/520435/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 1.500 | 0,00 |
| 1/520437/7453 | Kapitaltransfers an Beteiligungen des Landes | 0 | 1.248.000 | 0,00 |
| 1/520439/6880 | Dotierung von Rückstellungen für ausstehende Rechnungen | 0 | 0 | 13.991,48 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/520439/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 0 | 100 | 38,54 |
| 1/520439/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 26.000 | 41.500 | 130.138,83 |
| 1/520439/7640 | Entschädigungen | 236.000 | 459.900 | 630.302,17 |
| 1/520439/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 529.000 | 320.000 | 412.905,22 |
| 52043 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -2.100.000 | -2.237.600 | -2.500.321,15 |
| 2/52045 | Nationalparkgesetz, Strafgeder | 1.500 | 1.500 | 702,00 |
| 2/520450/8810 | Geldstrafen | 1.500 | 1.500 | 702,00 |
| 1/52045 | Nationalparkgesetz, Strafgeder | 1.500 | 1.500 | 0,00 |
| 1/520455/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 1.500 | 1.500 | 0,00 |
| 52045 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 702,00 |
| 2/52700 | Abfallwirtschaft | 200.000 | 180.000 | 233.502,48 |
| 2/527005/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 30.000 | 0,00 |
| 2/527005/8810 | Geldstrafen | 200.000 | 150.000 | 233.502,48 |
| 1/52700 | Abfallwirtschaft | 1.555.500 | 1.755.500 | 1.324.774,97 |
| 1/527005/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 0 | 0 | 18.000,00 |
| 1/527005/7307 | Transfers an Gemeindeverbände, sonstige | 0 | 0 | 79.213,00 |
| 1/527005/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 100.000 | 0 | 132.000,00 |
| 1/527005/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 1.500,00 |
| 1/527005/7453 | Kapitaltransfers an Beteiligungen des Landes | 0 | 0 | 15.000,00 |
| 1/527005/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 280.000 | 280.000 | 327.500,00 |
| 1/527005/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 0 | 2.000,00 |
| 1/527007/7355 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige | 100.000 | 100.000 | 89.756,00 |
| 1/527007/7357 | Kapitaltransfers an Gemeindeverbände, sonstige | 800.000 | 900.000 | 332.199,00 |
| 1/527007/7480 | Kapitaltransfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 100.000 | 0,00 |
| 1/527009/4130 | Handelswaren | 0 | 0 | 1.878,94 |
| 1/527009/4300 | Lebensmittel | 0 | 0 | 5.085,30 |
| 1/527009/4570 | Druckwerke | 15.000 | 15.000 | 0,00 |
| 1/527009/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 5.500 | 5.500 | 0,00 |
| 1/527009/6320 | Telekommunikationsdienste | 0 | 0 | 7.440,00 |
| 1/527009/6800 | Planmäßige Abschreibung | 0 | 0 | 42,94 |
| 1/527009/6881 | Dotierung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 200.000 | 0,00 |
| 1/527009/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 0 | 0 | 2.017,20 |
| 1/527009/7260 | Mitgliedsbeiträge an Institutionen | 0 | 0 | 17.400,00 |
| 1/527009/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 255.000 | 155.000 | 292.505,09 |
| 1/527009/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 1.237,50 |
| 52700 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.355.500 | -1.575.500 | -1.091.272,49 |
| 2/52802 | Tierseuchenvorsorge | 9.066.600 | 8.080.200 | 7.850.466,46 |
| 2/528024/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 7.949.800 | 8.080.200 | 7.850.412,86 |
| 2/528025/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 53,60 |
| 2/528028/8940 | Entnahmen von Haushaltsrücklagen | 1.116.800 | 0 | 0,00 |
| 1/52802 | Tierseuchenvorsorge | 9.066.600 | 7.428.500 | 7.850.466,46 |
| 1/528025/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 95,20 |
| 1/528025/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 8.597.400 | 6.900.000 | 7.063.275,91 |
| 1/528025/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 239.800 | 192.400 | 172.109,38 |
| 1/528029/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 0 | 1.300 | 748,37 |
| 1/528029/4550 | Chemische und sonstige artverwandte Mittel | 0 | 100.000 | 24.185,80 |
| 1/528029/4570 | Druckwerke | 0 | 1.500 | 0,00 |
| 1/528029/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 0 | 60.000 | 20.286,76 |
| 1/528029/6180 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen | 0 | 0 | 546,12 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/528029/6800 | Planmäßige Abschreibung | 184.800 | 148.300 | 99.932,31 |
| 1/528029/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 0 | 25.000 | 47.383,09 |
| 1/528029/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 44.600 | 0 | 0,00 |
| 1/528029/7294 | Zuweisungen an Haushaltsrücklagen | 0 | 0 | 421.903,52 |
| 52802 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 651.700 | 0,00 |
| 2/52803 | Tierseuchenbekämpfung | 234.200 | 0 | 0,00 |
| 2/528034/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 234.200 | 0 | 0,00 |
| 1/52803 | Tierseuchenbekämpfung | 234.200 | 0 | 0,00 |
| 1/528039/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 1.700 | 0 | 0,00 |
| 1/528039/4550 | Chemische und sonstige artverwandte Mittel | 124.600 | 0 | 0,00 |
| 1/528039/4570 | Druckwerke | 1.900 | 0 | 0,00 |
| 1/528039/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 74.800 | 0 | 0,00 |
| 1/528039/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 31.200 | 0 | 0,00 |
| 52803 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 2/52920 | Deponienachsorge | 285.000 | 350.000 | 1.236.981,05 |
| 2/529205/8192 | Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen für ausstehende Rechnungen und Betriebspensionen | 10.000 | 0 | 12.911,55 |
| 2/529205/8200/301 | Zinserträge aus gegebenen Darlehen und aktiven Finanzinstrumenten; KCM Dynamic Value der DWS Investment-GmbH | 100.000 | 150.000 | 29.248,00 |
| 2/529205/8240/900 | Miet- und Pachterträge | 175.000 | 200.000 | 119.382,29 |
| 2/529205/8299 | Sonstige Erträge | 0 | 0 | 85.439,21 |
| 2/529208/8011 | Veräußerungen von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen | 0 | 0 | 613.500,00 |
| 2/529208/8012 | Veräußerungen von Gebäuden und Bauten | 0 | 0 | 376.500,00 |
| 1/52920 | Deponienachsorge | 2.580.000 | 2.650.000 | 3.170.279,42 |
| 1/529209/6000 | Energiebezüge | 80.000 | 50.000 | 54.989,23 |
| 1/529209/6100 | Instandhaltung von Grund und Boden | 0 | 860.000 | 0,00 |
| 1/529209/6130 | Instandhaltung von sonstigen Grundstückseinrichtungen | 1.275.000 | 220.000 | 1.435.837,01 |
| 1/529209/6140 | Instandhaltung von Gebäuden und Bauten | 0 | 0 | 5.595,30 |
| 1/529209/6160 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 0 | 0 | 42.844,70 |
| 1/529209/6210 | Sonstige Transporte | 100.000 | 100.000 | 71.195,43 |
| 1/529209/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 0 | 13.000 | 0,00 |
| 1/529209/6570 | Geldverkehrs- und Bankspesen | 0 | 0 | 227,52 |
| 1/529209/6800 | Planmäßige Abschreibung | 110.000 | 150.000 | 79.126,37 |
| 1/529209/6830/900 | Verluste aus dem Abgang von Sachanlagen und immateriellen Vermögenswerten | 0 | 0 | 632.959,43 |
| 1/529209/6880 | Dotierung von Rückstellungen für ausstehende Rechnungen | 20.000 | 0 | 42.353,61 |
| 1/529209/7020 | Miet- und Pachtlaufwand | 70.000 | 70.000 | 53.122,20 |
| 1/529209/7100 | Gebühren für die Benützung von Gemeindevorrichtungen und - anlagen | 0 | 0 | 2.844,19 |
| 1/529209/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 100.000 | 50.000 | 90.598,36 |
| 1/529209/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 825.000 | 1.137.000 | 634.188,88 |
| 1/529209/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 24.397,19 |
| 52920 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -2.295.000 | -2.300.000 | -1.933.298,37 |
| 2/52922 | Umweltprojekte | 30.000 | 10.000 | 93.867,35 |
| 2/529225/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 10.000 | 10.000 | 1.245,00 |
| 2/529225/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 20.000 | 0 | 26.795,00 |
| 2/529225/8240/900 | Miet- und Pachterträge | 0 | 0 | 163,35 |
| 2/529225/8630 | Transfers von Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 65.664,00 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/52922 | Umweltprojekte | 7.225.100 | 5.878.000 | 5.397.703,30 |
| 1/529225/7301 | Transfers an den Bund, sonstige | 0 | 0 | 600,00 |
| 1/529225/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 0 | 0 | 7.504,88 |
| 1/529225/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 5.000 | 0 | 14.800,00 |
| 1/529225/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 6.840.000 | 5.500.000 | 5.000.000,00 |
| 1/529225/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 90.000 | 23.000 | 97.807,00 |
| 1/529225/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 0 | 702,00 |
| 1/529229/4130 | Handelswaren | 0 | 0 | 1.243,33 |
| 1/529229/4300 | Lebensmittel | 0 | 0 | 5.985,70 |
| 1/529229/4570 | Druckwerke | 50.000 | 45.000 | 50.818,63 |
| 1/529229/6300 | Postdienste | 40.000 | 50.000 | 37.607,84 |
| 1/529229/6320 | Telekommunikationsdienste | 0 | 0 | 149,36 |
| 1/529229/6800 | Planmäßige Abschreibung | 100 | 0 | 79,40 |
| 1/529229/6881 | Dotierung von sonstigen Rückstellungen | 25.000 | 0 | 25.730,00 |
| 1/529229/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 10.000 | 0 | 20.341,00 |
| 1/529229/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 0 | 0 | 57,80 |
| 1/529229/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 0 | 10.000 | 496,00 |
| 1/529229/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 165.000 | 250.000 | 133.625,36 |
| 1/529229/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 155,00 |
| 52922 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -7.195.100 | -5.868.000 | -5.303.835,95 |
| 2/52923 | EU-Projekte Umwelt, Energie und Klimaschutz | 100.000 | 80.000 | 0,00 |
| 2/529235/8890 | Transfers von der Europäischen Union | 100.000 | 80.000 | 0,00 |
| 1/52923 | EU-Projekte Umwelt, Energie und Klimaschutz | 100.000 | 100.000 | 0,00 |
| 1/529235/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 100.000 | 100.000 | 0,00 |
| 52923 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | -20.000 | 0,00 |
| 2/52926 | Ökologisches Gartenland NÖ | 250.000 | 100.000 | 279.425,79 |
| 2/529265/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 240.000 | 100.000 | 246.287,67 |
| 2/529265/8299 | Sonstige Erträge | 10.000 | 0 | 12.000,00 |
| 2/529265/8890 | Transfers von der Europäischen Union | 0 | 0 | 21.138,12 |
| 1/52926 | Ökologisches Gartenland NÖ | 8.980.200 | 8.500.200 | 7.978.965,04 |
| 1/529265/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 20.000 | 0 | 14.077,96 |
| 1/529265/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 4.900.000 | 4.650.000 | 4.550.000,00 |
| 1/529265/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 160.000 | 160.000 | 151.087,67 |
| 1/529265/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 50.000 | 1.000.000 | 0,00 |
| 1/529267/7355 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige | 400.000 | 250.000 | 195.965,00 |
| 1/529267/7480 | Kapitaltransfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 1.350.000 | 950.000 | 968.860,00 |
| 1/529269/4130 | Handelswaren | 300.000 | 100.000 | 262.853,18 |
| 1/529269/4300 | Lebensmittel | 0 | 0 | 7,80 |
| 1/529269/4570 | Druckwerke | 400.000 | 0 | 328.685,30 |
| 1/529269/6300 | Postdienste | 270.000 | 200.000 | 206.834,17 |
| 1/529269/6320 | Telekommunikationsdienste | 10.000 | 0 | 5.917,20 |
| 1/529269/6700 | Versicherungen | 0 | 0 | 79,03 |
| 1/529269/6800 | Planmäßige Abschreibung | 200 | 200 | 188,42 |
| 1/529269/6881 | Dotierung von sonstigen Rückstellungen | 180.000 | 100.000 | 253.800,00 |
| 1/529269/7260 | Mitgliedsbeiträge an Institutionen | 0 | 0 | 900,00 |
| 1/529269/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 0 | 100.000 | 0,00 |
| 1/529269/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 940.000 | 990.000 | 1.039.709,31 |
| 52926 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -8.730.200 | -8.400.200 | -7.699.539,25 |
| 1/52931 | Umweltschutz, Aktionen | 221.200 | 196.800 | 196.387,08 |
| 1/529315/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 15.000 | 0,00 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/529319/6800 | Planmäßige Abschreibung | 1.200 | 1.200 | 1.187,98 |
| 1/529319/7232 | Repräsentationsaufwand | 400 | 300 | 374,70 |
| 1/529319/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 0 | 800 | 0,00 |
| 1/529319/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 219.600 | 179.500 | 194.824,40 |
| 52931 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -221.200 | -196.800 | -196.387,08 |
| 2/52932 | Luftgüteüberwachungsnetz | 33.000 | 21.000 | 39.000,00 |
| 2/529325/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 33.000 | 21.000 | 39.000,00 |
| 1/52932 | Luftgüteüberwachungsnetz | 517.900 | 486.500 | 447.792,31 |
| 1/529329/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 1.000 | 4.000 | 1.124,02 |
| 1/529329/4000/099 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG); TK und IT | 1.000 | 0 | 139,74 |
| 1/529329/4090 | Ersatzteile | 3.500 | 3.000 | 428,21 |
| 1/529329/4550 | Chemische und sonstige artverwandte Mittel | 20.000 | 15.000 | 5.823,32 |
| 1/529329/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 500 | 1.000 | 370,51 |
| 1/529329/4570 | Druckwerke | 600 | 100 | 1.913,40 |
| 1/529329/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 12.000 | 12.000 | 2.224,25 |
| 1/529329/6000 | Energiebezüge | 30.000 | 16.000 | 16.571,95 |
| 1/529329/6160 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 125.000 | 100.500 | 93.804,54 |
| 1/529329/6210 | Sonstige Transporte | 500 | 0 | 84,00 |
| 1/529329/6700 | Versicherungen | 100 | 100 | 7,77 |
| 1/529329/6800 | Planmäßige Abschreibung | 148.000 | 156.000 | 159.450,62 |
| 1/529329/6830/900 | Verluste aus dem Abgang von Sachanlagen und immateriellen Vermögenswerten | 0 | 0 | 2.153,28 |
| 1/529329/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 4.000 | 3.400 | 2.448,00 |
| 1/529329/7232 | Repräsentationsaufwand | 2.000 | 500 | 966,60 |
| 1/529329/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 169.700 | 174.900 | 160.280,20 |
| 1/529329/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 1,90 |
| 52932 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -484.900 | -465.500 | -408.792,31 |
| 2/52933 | Anti-Atom-Aktivitäten | 5.500 | 5.500 | 5.500,00 |
| 2/529335/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 5.500 | 5.500 | 5.500,00 |
| 1/52933 | Anti-Atom-Aktivitäten | 37.600 | 35.600 | 34.082,94 |
| 1/529335/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 18.500 | 23.000 | 18.647,00 |
| 1/529339/4570 | Druckwerke | 0 | 0 | 82,78 |
| 1/529339/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 4.800 | 0 | 0,00 |
| 1/529339/6800 | Planmäßige Abschreibung | 100 | 100 | 103,00 |
| 1/529339/6881 | Dotierung von sonstigen Rückstellungen | 5.500 | 5.500 | 5.500,00 |
| 1/529339/7232 | Repräsentationsaufwand | 2.700 | 300 | 544,96 |
| 1/529339/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 6.000 | 6.700 | 9.205,20 |
| 52933 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -32.100 | -30.100 | -28.582,94 |
| 2/52935 | Klima- und Energieprojekte | 75.000 | 0 | 383.932,63 |
| 2/529354/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 40.000,00 |
| 2/529355/8192 | Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen für ausstehende Rechnungen und Betriebspensionen | 45.000 | 0 | 57.380,00 |
| 2/529355/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 20.000 | 0 | 260.181,76 |
| 2/529355/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 510,87 |
| 2/529355/8299 | Sonstige Erträge | 10.000 | 0 | 5.160,00 |
| 2/529355/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 0 | 0 | 20.700,00 |
| 1/52935 | Klima- und Energieprojekte | 5.066.000 | 5.200.900 | 5.793.170,95 |
| 1/529355/7305/900 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 0 | 900.000 | 5.000,00 |
| 1/529355/7307/900 | Transfers an Gemeindeverbände, sonstige | 35.000 | 0 | 35.000,00 |
| 1/529355/7340/900 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 10.000 | 25.000 | 10.100,00 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---------------------------------------|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/529355/7403/900 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 150.000 | 200.000 | 148.610,21 |
| 1/529355/7430/900 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 100.000 | 150.000 | 103.040,00 |
| 1/529355/7670/900 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 300.000 | 950.000 | 303.500,00 |
| 1/529355/7690/900 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 300.000 | 0,00 |
| 1/529357/7355/900 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige | 100.000 | 0 | 67.455,99 |
| 1/529357/7390/900 | Kapitaltransfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 300.000 | 50.000 | 360.000,00 |
| 1/529357/7480/900 | Kapitaltransfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 1.400.000 | 950.000 | 1.609.166,81 |
| 1/529357/7790/900 | Zuwendungen für Investitionszwecke an private Haushalte | 0 | 0 | 700,00 |
| 1/529359/4000/900 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 10.000 | 0 | 9.682,10 |
| 1/529359/4130/900 | Handelswaren | 0 | 0 | 1.467,40 |
| 1/529359/4300/900 | Lebensmittel | 10.000 | 0 | 8.786,01 |
| 1/529359/4570/900 | Druckwerke | 10.000 | 20.000 | 13.353,77 |
| 1/529359/6300/900 | Postdienste | 0 | 0 | 1.100,76 |
| 1/529359/6320/900 | Telekommunikationsdienste | 10.000 | 0 | 9.930,00 |
| 1/529359/6400/900 | Rechts- und Beratungsaufwand | 10.000 | 0 | 7.179,80 |
| 1/529359/6800 | Planmäßige Abschreibung | 1.000 | 900 | 959,20 |
| 1/529359/6880 | Dotierung von Rückstellungen für ausstehende Rechnungen | 45.000 | 0 | 79.475,00 |
| 1/529359/6881 | Dotierung von sonstigen Rückstellungen | 20.000 | 200.000 | 19.389,79 |
| 1/529359/7020/900 | Miet- und Pacht Aufwand | 0 | 0 | 2.379,00 |
| 1/529359/7260/900 | Mitgliedsbeiträge an Institutionen | 50.000 | 0 | 45.040,00 |
| 1/529359/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 2.505.000 | 1.455.000 | 2.947.287,41 |
| 1/529359/7290/900 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 4.567,70 |
| 52935 | - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | -4.991.000 | -5.200.900 | -5.409.238,32 |
| 2/52937 | Ökomanagement-Verwaltung | 200.000 | 175.000 | 176.414,50 |
| 2/529375/8700 | Transfers von Finanzunternehmen | 200.000 | 175.000 | 176.414,50 |
| 1/52937 | Ökomanagement-Verwaltung | 600.000 | 600.000 | 415.002,29 |
| 1/529375/7301 | Transfers an den Bund, sonstige | 0 | 0 | 900,00 |
| 1/529375/7303 | Transfers an Länder, sonstige | 0 | 0 | 2.304,00 |
| 1/529375/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 430.000 | 430.000 | 291.400,88 |
| 1/529375/7307 | Transfers an Gemeindeverbände, sonstige | 0 | 0 | 5.481,00 |
| 1/529375/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 50.000 | 50.000 | 13.302,00 |
| 1/529375/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 1.800,00 |
| 1/529375/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 50.000 | 50.000 | 18.888,00 |
| 1/529379/4130 | Handelswaren | 0 | 0 | 37,50 |
| 1/529379/4300 | Lebensmittel | 0 | 0 | 76,10 |
| 1/529379/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 70.000 | 70.000 | 80.812,81 |
| 52937 | - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | -400.000 | -425.000 | -238.587,79 |
| 1/52939 | NÖ Strompreisrabatt | 0 | 25.000.000 | 123.615.673,05 |
| 1/529395/7680 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 25.000.000 | 121.953.419,08 |
| 1/529399/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 0 | 0 | 1.662.253,97 |
| 52939 | - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | 0 | -25.000.000 | -123.615.673,05 |
| 2/52940 | Wasservorsorge, Wasserwirtschaft | 2.000 | 2.000 | 1.120,00 |
| 2/529405/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 900 | 900 | 1.120,00 |
| 2/529405/8299 | Sonstige Erträge | 1.100 | 1.100 | 0,00 |
| 1/52940 | Wasservorsorge, Wasserwirtschaft | 547.100 | 418.200 | 638.767,02 |
| 1/529409/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 0 | 1.000 | 0,00 |
| 1/529409/4000/099 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG); TK und IT | 1.000 | 1.000 | 0,00 |
| 1/529409/4570 | Druckwerke | 0 | 0 | 39,00 |
| 1/529409/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 2.000 | 0 | 531,32 |
| 1/529409/4590/099 | Sonstige Verbrauchsgüter; TK und IT | 0 | 4.000 | 1.172,46 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/529409/6800 | Planmäßige Abschreibung | 2.100 | 6.200 | 4.196,67 |
| 1/529409/6880 | Dotierung von Rückstellungen für ausstehende Rechnungen | 0 | 0 | 10.000,00 |
| 1/529409/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 0 | 0 | 230,20 |
| 1/529409/7232 | Repräsentationsaufwand | 1.000 | 0 | 1.102,40 |
| 1/529409/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 5.000 | 10.000 | 310,00 |
| 1/529409/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 415.000 | 390.000 | 617.789,63 |
| 1/529409/7280/099 | Sonstige Leistungen (Sonstige); TK und IT | 120.000 | 6.000 | 1.990,34 |
| 1/529409/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 1.000 | 0 | 1.405,00 |
| 52940 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -545.100 | -416.200 | -637.647,02 |
| 2/52941 | Untersuchung und Behebung von Verunreinigungen | 2.000 | 2.200 | 0,00 |
| 2/529415/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 2.000 | 2.200 | 0,00 |
| 1/52941 | Untersuchung und Behebung von Verunreinigungen | 100.000 | 100.000 | 58.182,03 |
| 1/529419/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 100.000 | 100.000 | 58.182,03 |
| 52941 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -98.000 | -97.800 | -58.182,03 |
| 1/52942 | EU,EFRE-Technische Hilfe - WA2 | 0 | 40.000 | 22.973,45 |
| 1/529425/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 1.300,00 |
| 1/529425/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 21.673,45 |
| 1/529427/7480/900 | Kapitaltransfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 40.000 | 0,00 |
| 52942 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | -40.000 | -22.973,45 |
| 2/52945 | Gewässeraufsicht, Straf gelder | 90.000 | 57.000 | 81.387,76 |
| 2/529455/8810 | Geldstrafen | 90.000 | 57.000 | 81.387,76 |
| 1/52945 | Gewässeraufsicht, Straf gelder | 83.700 | 50.000 | 55.299,27 |
| 1/529459/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 5.000 | 5.000 | 1.335,55 |
| 1/529459/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 20.000 | 16.000 | 22.315,29 |
| 1/529459/6800 | Planmäßige Abschreibung | 3.700 | 0 | 3.388,62 |
| 1/529459/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 55.000 | 29.000 | 28.259,81 |
| 52945 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 6.300 | 7.000 | 26.088,49 |
| 2/52991 | Umwelt agenden | 0 | 0 | 280,00 |
| 2/529915/8190 | Erträge aus der Auflösung von Wertberichtigungen zu Forderungen | 0 | 0 | 280,00 |
| 1/52991 | Umwelt agenden | 0 | 0 | 560,00 |
| 1/529919/7299 | Forderungsabschreibungen | 0 | 0 | 560,00 |
| 52991 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | -280,00 |
| 2/53000 | Rettungshubschrauber | 0 | 0 | 811.537,02 |
| 2/530005/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 0 | 811.537,02 |
| 1/53000 | Rettungshubschrauber | 2.922.000 | 5.874.700 | 5.127.440,89 |
| 1/530005/7303 | Transfers an Länder, sonstige | 0 | 0 | 890.436,31 |
| 1/530005/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 73.225,20 |
| 1/530005/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 2.922.000 | 5.874.700 | 3.273.343,07 |
| 1/530009/6881 | Dotierung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 0 | 890.436,31 |
| 53000 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -2.922.000 | -5.874.700 | -4.315.903,87 |
| 2/53002 | Notärztliche Dienste, Strukturmaßnahmen | 0 | 0 | 12.370.800,00 |
| 2/530025/8532/900 | Transfers von Landesfonds | 0 | 0 | 12.370.800,00 |
| 1/53002 | Notärztliche Dienste, Strukturmaßnahmen | 0 | 0 | 12.370.800,00 |
| 1/530024/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 5.100.000,00 |
| 1/530029/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 7.270.800,00 |
| 53002 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/53005 | Ärztlicher Notfall | 3.500.000 | 3.020.000 | 2.960.000,00 |
| 1/530055/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 3.500.000 | 3.020.000 | 2.960.000,00 |
| 53005 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -3.500.000 | -3.020.000 | -2.960.000,00 |
| 2/53006 | Notarztrettungsdienst | 0 | 0 | 7.270.800,00 |
| 2/530064/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 7.270.800,00 |
| 1/53006 | Notarztrettungsdienst | 11.854.100 | 12.149.100 | 18.449.452,80 |
| 1/530065/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 11.854.100 | 12.149.100 | 18.449.452,80 |
| 53006 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -11.854.100 | -12.149.100 | -11.178.652,80 |
| 1/53007 | Besondere Rettungsdienste | 131.500 | 230.200 | 131.500,00 |
| 1/530075/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 131.500 | 230.200 | 46.314,00 |
| 1/530077/7770 | Zuwendungen für Investitionszwecke an private, nicht auf Gewinn ausgerichtete Organisationen | 0 | 0 | 85.186,00 |
| 53007 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -131.500 | -230.200 | -131.500,00 |
| 1/53009 | Rettungsgesetz | 8.176.800 | 21.886.000 | 14.477.184,78 |
| 1/530095/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 8.200.000 | 4.687.426,41 |
| 1/530095/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 8.176.800 | 13.686.000 | 9.789.758,37 |
| 53009 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -8.176.800 | -21.886.000 | -14.477.184,78 |
| 1/56000 | Landesgesundheitsagentur | 299.000.000 | 459.397.800 | 326.099.101,60 |
| 1/560009/6881 | Dotierung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 0 | 137.081.879,62 |
| 1/560009/6940/610 | Aufwendungen aus der Bewertung von Beteiligungen | 0 | 0 | 1.186.852,29 |
| 1/560009/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 299.000.000 | 459.397.800 | 187.830.369,69 |
| 56000 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -299.000.000 | -459.397.800 | -326.099.101,60 |
| 2/56900 | Landeskliniken; Investitionen | 4.609.000 | 1.526.000 | 16.734.336,40 |
| 2/569004/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 3.000.000 | 0 | 345.595,38 |
| 2/569005/8100 | Erträge aus Leistungen | 0 | 0 | 27.500,00 |
| 2/569005/8192 | Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen für ausstehende Rechnungen und Betriebspensionen | 0 | 0 | 5.300,84 |
| 2/569005/8193 | Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapitaltransfers) | 0 | 0 | 12.873.565,72 |
| 2/569005/8240 | Miet- und Pachterträge | 386.500 | 323.400 | 1.926.459,06 |
| 2/569005/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 5.200 | 4.100 | 83.399,74 |
| 2/569005/8299 | Sonstige Erträge | 0 | 0 | 38.782,94 |
| 2/569005/8505 | Transfers von Gemeinden, sonstige | 1.217.300 | 1.198.500 | 1.424.716,62 |
| 2/569005/8540 | Transfers von sonstigen Trägern öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 9.016,10 |
| 1/56900 | Landeskliniken; Investitionen | 124.144.200 | 114.084.600 | 102.745.553,60 |
| 1/569005/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 86.000 | 140.000 | 20.986,97 |
| 1/569005/7307 | Transfers an Gemeindeverbände, sonstige | 36.500 | 1.810.000 | 156.410,91 |
| 1/569007/7355 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige | 54.000 | 0 | 53.839,83 |
| 1/569007/7357 | Kapitaltransfers an Gemeindeverbände, sonstige | 1.580.000 | 0 | 1.575.540,82 |
| 1/569009/6140 | Instandhaltung von Gebäuden und Bauten | 25.200.000 | 1.620.000 | 1.486.171,08 |
| 1/569009/6800 | Planmäßige Abschreibung | 0 | 16.255.000 | 14.732.198,89 |
| 1/569009/7020 | Miet- und Pacht Aufwand | 122.000 | 99.000 | 4.813.653,34 |
| 1/569009/7050 | Operating Leasing | 96.324.500 | 94.160.600 | 63.843.505,38 |
| 1/569009/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 0 | 0 | 69,00 |
| 1/569009/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 0 | 0 | 345.654,08 |
| 1/569009/7297 | Sonstige Aufwendungen | 0 | 0 | 0,01 |
| 1/569009/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 741.200 | 0 | 15.717.523,29 |
| 56900 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -119.535.200 | -112.558.600 | -86.011.217,20 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 2/56949 | Landeskliniken, Covid-19 | 0 | 0 | 398.035,90 |
| 2/569495/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 398.035,90 |
| 1/56949 | Landeskliniken, Covid-19 | 0 | 0 | 25.329.895,92 |
| 1/569499/6880 | Dotierung von Rückstellungen für ausstehende Rechnungen | 0 | 0 | 1.599.198,69 |
| 1/569499/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 345.595,38 |
| 1/569499/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 23.385.101,85 |
| 56949 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | -24.931.860,02 |
| 2/56952 | Lebens.Resort & Gesundheitszentrum Ottenschlag GmbH | 0 | 0 | 4.400.000,00 |
| 2/569525/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 4.400.000,00 |
| 56952 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 4.400.000,00 |
| 1/56953 | Psychosomatisches Zentrum Eggenburg GmbH | 10.190.400 | 9.621.700 | 10.038.713,51 |
| 1/569535/7332 | Transfers an Landesfonds | 10.190.400 | 9.125.700 | 9.551.679,96 |
| 1/569535/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 0 | 15.000 | 6.033,55 |
| 1/569537/7453 | Kapitaltransfers an Beteiligungen des Landes | 0 | 481.000 | 481.000,00 |
| 56953 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -10.190.400 | -9.621.700 | -10.038.713,51 |
| 2/56954 | Ambulatorien; Bedarfsprüfung | 30.000 | 40.000 | 0,00 |
| 2/569545/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 30.000 | 40.000 | 0,00 |
| 1/56954 | Ambulatorien; Bedarfsprüfung | 30.000 | 40.000 | 0,00 |
| 1/569549/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 30.000 | 40.000 | 0,00 |
| 56954 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 1/56955 | Stationäre Kinder- und Jugendrehabilitation; Beitrag | 1.820.000 | 454.100 | 1.269.717,00 |
| 1/569555/7310 | Transfers an Sozialversicherungsträger | 1.820.000 | 0 | 1.269.717,00 |
| 1/569555/7332 | Transfers an Landesfonds | 0 | 454.100 | 0,00 |
| 56955 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.820.000 | -454.100 | -1.269.717,00 |
| 2/56970 | Krankenanstalten, Pensionszuschüsse | 44.098.200 | 39.100.000 | 40.321.600,00 |
| 2/569705/8532 | Transfers von Landesfonds | 44.098.200 | 39.100.000 | 40.321.600,00 |
| 1/56970 | Krankenanstalten, Pensionszuschüsse | 18.684.000 | 16.790.000 | 17.884.326,23 |
| 1/569709/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 18.684.000 | 16.790.000 | 17.884.326,23 |
| 56970 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 25.414.200 | 22.310.000 | 22.437.273,77 |
| 1/56972 | Gesundheitsförderungsfonds, Beitrag | 385.000 | 385.000 | 378.869,38 |
| 1/569724/7332 | Transfers an Landesfonds | 385.000 | 385.000 | 378.869,38 |
| 56972 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -385.000 | -385.000 | -378.869,38 |
| 1/56980 | Krankenanstalten, Beitrag gem. § 71 NÖ KAG | 210.398.400 | 195.537.500 | 191.018.306,16 |
| 1/569804/7332 | Transfers an Landesfonds | 210.398.400 | 195.537.500 | 191.018.306,16 |
| 56980 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -210.398.400 | -195.537.500 | -191.018.306,16 |
| 1/56981 | Krankenanstalten, Landesbeitrag | 371.905.200 | 345.636.000 | 337.726.524,52 |
| 1/569814/7332 | Transfers an Landesfonds | 371.905.200 | 345.636.000 | 335.695.578,81 |
| 1/569819/6881 | Dotierung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 0 | 2.030.945,71 |
| 56981 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -371.905.200 | -345.636.000 | -337.726.524,52 |
| 2/56982 | Pauschalabgeltung gem. § 72 Abs. 2 NÖ KAG | 23.021.700 | 21.395.600 | 20.772.307,22 |
| 2/569825/8532 | Transfers von Landesfonds | 23.021.700 | 21.395.600 | 20.772.307,22 |
| 56982 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 23.021.700 | 21.395.600 | 20.772.307,22 |
| 2/56999 | Landeskliniken, LGA-Mieten | 86.000.000 | 117.952.100 | 75.749.525,39 |
| 2/569995/8240/900 | Miet- und Pachterträge | 86.000.000 | 117.952.100 | 75.749.525,39 |
| 56999 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 86.000.000 | 117.952.100 | 75.749.525,39 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/59000 | Krankenanstaltenfinanzierung; Land | 46.400.000 | 51.593.600 | 45.074.182,00 |
| 1/590004/7332 | Transfers an Landesfonds | 46.400.000 | 51.593.600 | 45.074.182,00 |
| 59000 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -46.400.000 | -51.593.600 | -45.074.182,00 |
| 1/59010 | Krankenanstaltenfinanzierung; Gemeinden | 31.460.300 | 30.308.500 | 29.587.665,00 |
| 1/590104/7332 | Transfers an Landesfonds | 31.460.300 | 30.308.500 | 29.587.665,00 |
| 59010 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -31.460.300 | -30.308.500 | -29.587.665,00 |
| 1/59020 | Abteilung für Insassen von Justizanstalten (Art. 15a B-VG) | 2.148.000 | 2.148.000 | 2.147.975,16 |
| 1/590204/7301 | Transfers an den Bund, sonstige | 2.148.000 | 2.148.000 | 2.147.975,16 |
| 59020 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -2.148.000 | -2.148.000 | -2.147.975,16 |
| 2/61030 | Bundesstraßen-ASFINAG | 564.100 | 554.100 | 476.389,65 |
| 2/610305/8100 | Erträge aus Leistungen | 300.000 | 400.000 | 239.454,29 |
| 2/610305/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 250.000 | 150.000 | 154.138,22 |
| 2/610305/8192 | Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen für ausstehende Rechnungen und Betriebspensionen | 0 | 0 | 23.215,20 |
| 2/610305/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 100 | 100 | 0,00 |
| 2/610305/8299/900 | Sonstige Erträge | 4.000 | 4.000 | 3.605,14 |
| 2/610305/8630 | Transfers von Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 10.000 | 0 | 55.976,80 |
| 1/61030 | Bundesstraßen-ASFINAG | 220.000 | 201.000 | 173.827,41 |
| 1/610309/4000/900 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 8.500 | 0 | 6.424,76 |
| 1/610309/4200/900 | Roh-, Hilfs- und Baustoffe | 25.000 | 1.100 | 19.328,38 |
| 1/610309/4280/900 | Fertig bezogene Teile | 10.000 | 1.000 | 8.003,47 |
| 1/610309/4550/900 | Chemische und sonstige artverwandte Mittel | 10.000 | 1.300 | 8.322,00 |
| 1/610309/4590/900 | Sonstige Verbrauchsgüter | 5.000 | 5.100 | 1.070,34 |
| 1/610309/6110/900 | Instandhaltung von Straßenbauten | 66.000 | 150.000 | 54.653,76 |
| 1/610309/6880 | Dotierung von Rückstellungen für ausstehende Rechnungen | 20.000 | 0 | 15.648,85 |
| 1/610309/7020/900 | Miet- und Pachtaufwand | 500 | 300 | 0,00 |
| 1/610309/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 7.000 | 100 | 5.457,25 |
| 1/610309/7270/900 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 500 | 100 | 0,00 |
| 1/610309/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 37.500 | 42.000 | 31.703,40 |
| 1/610309/7430/900 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 30.000 | 0 | 23.215,20 |
| 61030 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 344.100 | 353.100 | 302.562,24 |
| 2/61100 | Landesstraßen, Betrieb | 0 | 0 | 445,56 |
| 2/611005/8190 | Erträge aus der Auflösung von Wertberichtigungen zu Forderungen | 0 | 0 | 445,56 |
| 61100 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 445,56 |
| 2/61110 | Landesstraßen, Allgemein | 6.851.000 | 6.304.400 | 5.054.601,00 |
| 2/611105/8000 | Veräußerungen von Ersatzteilen | 5.000 | 0 | 5.041,17 |
| 2/611105/8020 | Veräußerungen von bezogenen Roh-, Hilfs- und Baustoffen | 150.000 | 20.000 | 116.605,93 |
| 2/611105/8060 | Veräußerungen von Altmaterial | 60.000 | 27.000 | 54.936,20 |
| 2/611105/8080 | Veräußerungen von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) | 50.000 | 0 | 31.441,05 |
| 2/611105/8100 | Erträge aus Leistungen | 75.000 | 0 | 0,00 |
| 2/611105/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 70.000 | 10.100 | 67.537,17 |
| 2/611105/8190 | Erträge aus der Auflösung von Wertberichtigungen zu Forderungen | 100 | 5.000 | 0,00 |
| 2/611105/8192 | Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen für ausstehende Rechnungen und Betriebspensionen | 100.000 | 300.000 | 71.600,34 |
| 2/611105/8240/900 | Miet- und Pachterträge | 1.755.000 | 1.655.000 | 1.493.470,62 |
| 2/611105/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 150.000 | 35.600 | 122.481,04 |
| 2/611105/8293 | Zinsen aus dem Geldverkehr in Euro | 100 | 500 | 0,00 |
| 2/611105/8299 | Sonstige Erträge | 1.050.000 | 950.100 | 1.003.919,85 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---------------------------------------|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 2/611108/8011 | Veräußerungen von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen | 650.000 | 650.000 | 424.103,24 |
| 2/611108/8012 | Veräußerungen von Gebäuden und Bauten | 65.000 | 0 | 62.562,18 |
| 2/611108/8013 | Veräußerungen von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen | 1.150.000 | 1.150.000 | 814.134,74 |
| 2/611108/8014 | Veräußerungen von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 15.800 | 100 | 13.511,08 |
| 2/611108/8900 | Aktivierete Eigenleistungen | 1.500.000 | 1.500.000 | 770.122,88 |
| 2/611108/8910 | Sonstige Wertaufholungen / Bestandsvermehrungen am kurzfristigen und langfristigen Vermögen | 5.000 | 1.000 | 3.133,51 |
| 1/61110 | Landesstraßen, Allgemein | 27.178.500 | 27.510.300 | 26.554.704,28 |
| 1/611105/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 60.000 | 60.000 | 66.065,73 |
| 1/611109/4000/099 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG); TK und IT | 120.000 | 75.000 | 117.623,56 |
| 1/611109/4000/900 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 1.000.000 | 889.000 | 937.870,05 |
| 1/611109/4090/099 | Ersatzteile; TK und IT | 500 | 100 | 358,49 |
| 1/611109/4090/900 | Ersatzteile | 50.000 | 40.100 | 43.418,87 |
| 1/611109/4200/900 | Roh-, Hilfs- und Baustoffe | 400.000 | 150.100 | 364.711,38 |
| 1/611109/4280/900 | Fertig bezogene Teile | 450.000 | 75.500 | 408.966,56 |
| 1/611109/4510/900 | Brennstoffe | 50.000 | 25.000 | 34.432,76 |
| 1/611109/4540/900 | Reinigungsmittel | 150.000 | 125.000 | 141.294,39 |
| 1/611109/4550/900 | Chemische und sonstige artverwandte Mittel | 2.000 | 500 | 1.676,10 |
| 1/611109/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 100.000 | 70.000 | 101.913,34 |
| 1/611109/4570 | Druckwerke | 100.000 | 121.000 | 80.615,81 |
| 1/611109/4580 | Mittel zur ärztlichen Betreuung und Gesundheitsvorsorge | 25.000 | 5.000 | 45.195,27 |
| 1/611109/4590/099 | Sonstige Verbrauchsgüter; TK und IT | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/611109/4590/900 | Sonstige Verbrauchsgüter | 100.000 | 185.000 | 86.238,68 |
| 1/611109/6000/900 | Energiebezüge | 2.000.000 | 2.200.000 | 1.932.441,42 |
| 1/611109/6140/900 | Instandhaltung von Gebäuden und Bauten | 2.000.000 | 990.000 | 2.162.748,37 |
| 1/611109/6160/099 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen; TK und IT | 20.000 | 10.000 | 15.930,24 |
| 1/611109/6160/900 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 50.000 | 4.100 | 48.578,17 |
| 1/611109/6180/099 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen; TK und IT | 5.000 | 30.000 | 0,00 |
| 1/611109/6180/900 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen | 150.000 | 30.100 | 164.826,42 |
| 1/611109/6300 | Postdienste | 10.000 | 10.000 | 5.912,86 |
| 1/611109/6320 | Telekommunikationsdienste | 150.000 | 130.000 | 147.400,35 |
| 1/611109/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 300.000 | 348.500 | 304.577,06 |
| 1/611109/6420 | Sonstiger Gerichtsaufwand | 5.000 | 1.600 | 5.508,00 |
| 1/611109/6570 | Geldverkehrs- und Bankspesen | 2.700 | 3.000 | 1.805,31 |
| 1/611109/6700/900 | Versicherungen | 100 | 100 | 119,55 |
| 1/611109/6800 | Planmäßige Abschreibung | 4.000.000 | 5.875.000 | 3.872.063,94 |
| 1/611109/6830/900 | Verluste aus dem Abgang von Sachanlagen und immateriellen Vermögenswerten | 250.000 | 320.100 | 230.458,01 |
| 1/611109/6880 | Dotierung von Rückstellungen für ausstehende Rechnungen | 125.000 | 95.000 | 99.238,98 |
| 1/611109/6950 | Wertberichtigungen zu Forderungen | 10.000 | 1.500 | 1.035,29 |
| 1/611109/6980 | Sonstige Wertberichtigungen zum kurzfristigen und langfristigen Vermögen | 20.000 | 5.500 | 4.326,63 |
| 1/611109/7020/099 | Miet- und Pachtlaufwand; TK und IT | 150.000 | 125.100 | 128.151,34 |
| 1/611109/7020/900 | Miet- und Pachtlaufwand | 2.000.000 | 2.057.500 | 2.904.209,11 |
| 1/611109/7050/900 | Operating Leasing | 9.000.000 | 8.486.200 | 6.454.166,85 |
| 1/611109/7100/900 | Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und -anlagen | 600.000 | 450.500 | 504.281,14 |
| 1/611109/7150/900 | Andere öffentliche Abgaben | 85.000 | 77.500 | 68.036,50 |
| 1/611109/7210/099 | Patent- und Lizenzgebühr; TK und IT | 70.000 | 106.500 | 52.913,65 |
| 1/611109/7232/900 | Repräsentationsaufwand | 49.000 | 5.000 | 91.796,14 |
| 1/611109/7260 | Mitgliedsbeiträge an Institutionen | 2.000 | 2.000 | 67,88 |
| 1/611109/7270/099 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen; TK und IT | 100 | 100 | 0,00 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/611109/7270/900 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 350.000 | 444.400 | 325.170,35 |
| 1/611109/7280/099 | Sonstige Leistungen (Sonstige); TK und IT | 300.000 | 256.400 | 276.914,19 |
| 1/611109/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 2.355.000 | 3.462.100 | 3.830.731,73 |
| 1/611109/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 350.000 | 64.000 | 333.067,66 |
| 1/611109/7290/099 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes; TK und IT | 160.000 | 87.100 | 157.846,15 |
| 1/611109/7297 | Sonstige Aufwendungen | 1.000 | 5.000 | 0,00 |
| 1/611109/7299 | Forderungsabschreibungen | 1.000 | 5.000 | 0,00 |
| 61110 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -20.327.500 | -21.205.900 | -21.500.103,28 |
| 1/61113 | Landesstraßen, Gebäude; Investitionen | 250.000 | 197.600 | 188.347,06 |
| 1/611139/7050/727 | Operating Leasing; Straßenmeisterei Sierndorf (Neubau) | 250.000 | 197.600 | 188.347,06 |
| 61113 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -250.000 | -197.600 | -188.347,06 |
| 2/61130 | Landesstraßen, Erhaltung, Betrieb, Instandsetzung | 11.832.100 | 12.329.200 | 9.538.242,36 |
| 2/611304/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 600.000 | 0 | 487.297,85 |
| 2/611305/8170/900 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 700.000 | 720.000 | 523.684,92 |
| 2/611305/8190 | Erträge aus der Auflösung von Wertberichtigungen zu Forderungen | 1.000 | 0 | 540,32 |
| 2/611305/8192 | Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen für ausstehende Rechnungen und Betriebspensionen | 450.000 | 600.000 | 298.415,95 |
| 2/611305/8193 | Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapitaltransfers) | 75.000 | 75.000 | 52.026,00 |
| 2/611305/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 850.000 | 0 | 726.068,51 |
| 2/611305/8299 | Sonstige Erträge | 1.000 | 0 | 4.273,92 |
| 2/611305/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 5.000 | 0 | 9.200,00 |
| 2/611305/8505 | Transfers von Gemeinden, sonstige | 150.000 | 1.500.000 | 246.680,37 |
| 2/611305/8540 | Transfers von sonstigen Trägern öffentlichen Rechts | 100 | 34.200 | 0,00 |
| 2/611305/8630 | Transfers von Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 100.000 | 650.000 | 121.351,96 |
| 2/611305/8810 | Geldstrafen | 6.000.000 | 6.000.000 | 5.826.199,46 |
| 2/611308/8900 | Aktivierete Eigenleistungen | 150.000 | 0 | 140.430,07 |
| 2/611308/8910 | Sonstige Wertaufholungen / Bestandsvermehrungen am kurzfristigen und langfristigen Vermögen | 2.750.000 | 2.750.000 | 1.102.073,03 |
| 1/61130 | Landesstraßen, Erhaltung, Betrieb, Instandsetzung | 67.629.800 | 65.835.400 | 63.740.008,70 |
| 1/611307/7351 | Kapitaltransfers an den Bund, sonstige | 5.000 | 0 | 1.789,86 |
| 1/611307/7355 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige | 150.000 | 0 | 95.671,14 |
| 1/611307/7790 | Zuwendungen für Investitionszwecke an private Haushalte | 20.000 | 0 | 7.621,94 |
| 1/611309/4000/099 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG); TK und IT | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/611309/4000/900 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 1.250.000 | 1.700.000 | 1.166.239,72 |
| 1/611309/4090/900 | Ersatzteile | 6.000.000 | 4.500.000 | 5.382.662,23 |
| 1/611309/4200/900 | Roh-, Hilfs- und Baustoffe | 3.500.000 | 3.310.000 | 3.689.491,30 |
| 1/611309/4280/900 | Fertig bezogene Teile | 4.000.000 | 2.100.000 | 5.197.130,59 |
| 1/611309/4300/900 | Lebensmittel | 90.000 | 35.000 | 59.964,71 |
| 1/611309/4510/900 | Brennstoffe | 100.000 | 23.500 | 43.207,11 |
| 1/611309/4520/900 | Treibstoffe | 9.500.000 | 5.500.000 | 8.842.351,39 |
| 1/611309/4530/900 | Schmier- und Schleifmittel | 450.000 | 250.000 | 177.690,14 |
| 1/611309/4540/900 | Reinigungsmittel | 200.000 | 110.000 | 132.636,48 |
| 1/611309/4550/900 | Chemische und sonstige artverwandte Mittel | 8.000.000 | 4.300.000 | 6.072.745,95 |
| 1/611309/4570/900 | Druckwerke | 80.000 | 10.000 | 50.825,42 |
| 1/611309/4580/900 | Mittel zur ärztlichen Betreuung und Gesundheitsvorsorge | 600 | 0 | 117,05 |
| 1/611309/4590/900 | Sonstige Verbrauchsgüter | 1.500.000 | 2.650.000 | 1.289.060,05 |
| 1/611309/6000/900 | Energiebezüge | 310.000 | 150.000 | 202.062,80 |
| 1/611309/6110/900 | Instandhaltung von Straßenbauten | 13.023.000 | 28.317.000 | 13.898.469,15 |
| 1/611309/6160/900 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 350.000 | 200.000 | 208.986,04 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/611309/6170/900 | Instandhaltung von Fahrzeugen | 485.000 | 200.000 | 329.365,18 |
| 1/611309/6180/900 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen | 425.000 | 270.000 | 284.650,88 |
| 1/611309/6190/900 | Instandhaltung von Sonderanlagen | 35.000 | 0 | 29.282,80 |
| 1/611309/6210/900 | Sonstige Transporte | 65.000 | 360.000 | 59.570,61 |
| 1/611309/6300/900 | Postdienste | 1.000 | 1.000 | 65,72 |
| 1/611309/6310/900 | Sonstige Nachrichtenübermittlung | 10.000 | 5.000 | 7.955,08 |
| 1/611309/6320/099 | Telekommunikationsdienste; TK und IT | 950.000 | 940.000 | 859.165,46 |
| 1/611309/6320/900 | Telekommunikationsdienste | 1.000 | 0 | 343,92 |
| 1/611309/6400/900 | Rechts- und Beratungsaufwand | 75.000 | 60.000 | 61.855,26 |
| 1/611309/6700/900 | Versicherungen | 1.500.000 | 1.025.000 | 1.027.952,45 |
| 1/611309/6800 | Planmäßige Abschreibung | 4.000.000 | 500.000 | 3.341.833,88 |
| 1/611309/6830/900 | Verluste aus dem Abgang von Sachanlagen und immateriellen Vermögenswerten | 750.000 | 250.100 | 564.606,10 |
| 1/611309/6880 | Dotierung von Rückstellungen für ausstehende Rechnungen | 250.000 | 500.000 | 188.081,29 |
| 1/611309/6920/900 | Schadensvergütungen | 300.000 | 125.000 | 238.527,82 |
| 1/611309/6950 | Wertberichtigungen zu Forderungen | 10.000 | 500 | 720,42 |
| 1/611309/7020/900 | Miet- und Pacht aufwand | 3.000.000 | 4.720.000 | 2.889.869,97 |
| 1/611309/7100/900 | Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und -anlagen | 5.000 | 5.000 | 3.860,34 |
| 1/611309/7150/900 | Andere öffentliche Abgaben | 347.000 | 250.000 | 311.211,90 |
| 1/611309/7210/099 | Patent- und Lizenzgebühr; TK und IT | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/611309/7210/900 | Patent- und Lizenzgebühr | 7.400 | 3.000 | 6.362,40 |
| 1/611309/7270/900 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 25.000 | 40.000 | 21.779,40 |
| 1/611309/7280/099 | Sonstige Leistungen (Sonstige); TK und IT | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/611309/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 6.500.000 | 3.150.000 | 6.656.271,43 |
| 1/611309/7297/900 | Sonstige Aufwendungen | 500 | 50.000 | 139,17 |
| 1/611309/7301/900 | Transfers an den Bund, sonstige | 350.000 | 225.000 | 328.588,75 |
| 1/611309/7640/900 | Entschädigungen | 9.000 | 0 | 9.225,40 |
| 61130 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -55.797.700 | -53.506.200 | -54.201.766,34 |
| 2/61160 | Landesstraßen, Instandsetzung | 75.000 | 0 | 96.353,57 |
| 2/611605/8193 | Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapitaltransfers) | 75.000 | 0 | 96.353,57 |
| 61160 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 75.000 | 0 | 96.353,57 |
| 2/61190 | Landesstraßen, Um- und Ausbau | 30.050.000 | 30.000.100 | 25.078.439,21 |
| 2/611905/8192 | Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen für ausstehende Rechnungen und Betriebspensionen | 5.000.000 | 5.000.000 | 5.413.641,38 |
| 2/611905/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 50.000 | 100 | 49.027,65 |
| 2/611908/8900 | Aktivierete Eigenleistungen | 25.000.000 | 25.000.000 | 19.615.770,18 |
| 1/61190 | Landesstraßen, Um- und Ausbau | 190.500.000 | 181.825.000 | 188.253.757,93 |
| 1/611909/6800 | Planmäßige Abschreibung | 173.000.000 | 165.000.000 | 171.161.816,40 |
| 1/611909/6830/900 | Verluste aus dem Abgang von Sachanlagen und immateriellen Vermögenswerten | 520.000 | 0 | 478.044,80 |
| 1/611909/6880 | Dotierung von Rückstellungen für ausstehende Rechnungen | 5.500.000 | 5.450.000 | 5.514.885,55 |
| 1/611909/6980 | Sonstige Wertberichtigungen zum kurzfristigen und langfristigen Vermögen | 30.000 | 0 | 17.866,63 |
| 1/611909/7070/600 | Nutzungsentgelte an Public Private Partnerships (PPP); PPP UF Maissau | 2.638.000 | 2.619.000 | 2.602.434,24 |
| 1/611909/7070/601 | Nutzungsentgelte an Public Private Partnerships (PPP); PPP UF Mistelbach | 3.794.000 | 3.774.000 | 3.719.586,32 |
| 1/611909/7070/602 | Nutzungsentgelte an Public Private Partnerships (PPP); PPP UF Zwettl | 4.818.000 | 4.782.000 | 4.559.123,99 |
| 1/611909/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 200.000 | 200.000 | 200.000,00 |
| 61190 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -160.450.000 | -151.824.900 | -163.175.318,72 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 2/61600 | Bergstraße auf die Hohe Wand | 0 | 58.000 | 40.841,15 |
| 2/616004/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 18.000 | 13.653,15 |
| 2/616005/8100 | Erträge aus Leistungen | 0 | 40.000 | 27.188,00 |
| 1/61600 | Bergstraße auf die Hohe Wand | 0 | 60.000 | 86.687,96 |
| 1/616009/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 0 | 30.000 | 12.583,39 |
| 1/616009/6000 | Energiebezüge | 0 | 100 | 45,00 |
| 1/616009/6110 | Instandhaltung von Straßenbauten | 0 | 9.100 | 60.295,07 |
| 1/616009/6140 | Instandhaltung von Gebäuden und Bauten | 0 | 100 | 0,00 |
| 1/616009/6160 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 0 | 100 | 0,00 |
| 1/616009/6300 | Postdienste | 0 | 100 | 0,00 |
| 1/616009/6320 | Telekommunikationsdienste | 0 | 0 | 111,35 |
| 1/616009/7232 | Repräsentationsaufwand | 0 | 2.500 | 0,00 |
| 1/616009/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 18.000 | 13.653,15 |
| 61600 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | -2.000 | -45.846,81 |
| 2/61601 | Rad- und Interessentenwege bzw. -brücken | 3.500.100 | 450.000 | 3.825.454,65 |
| 2/616015/8192 | Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen für ausstehende Rechnungen und Betriebspensionen | 100 | 250.000 | 0,00 |
| 2/616015/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 3.500.000 | 200.000 | 3.825.454,65 |
| 1/61601 | Rad- und Interessentenwege bzw. -brücken | 12.010.000 | 10.110.000 | 17.898.198,74 |
| 1/616017/7355/900 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige | 5.000.000 | 5.820.000 | 11.761.339,32 |
| 1/616019/6880 | Dotierung von Rückstellungen für ausstehende Rechnungen | 10.000 | 40.000 | 0,00 |
| 1/616019/6881 | Dotierung von sonstigen Rückstellungen | 7.000.000 | 4.250.000 | 6.136.859,42 |
| 61601 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -8.509.900 | -9.660.000 | -14.072.744,09 |
| 1/61615 | Regionalförderung; Straßen und Wege | 0 | 0 | 1.253.799,58 |
| 1/616157/7355 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige | 0 | 0 | 876.174,58 |
| 1/616159/6881 | Dotierung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 0 | 377.625,00 |
| 61615 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | -1.253.799,58 |
| 2/61900 | Bundes- und Landesstraßen, Personal | 12.004.100 | 10.184.400 | 9.757.933,58 |
| 2/619004/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 69.700 | 50.000 | 60.553,80 |
| 2/619005/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 2.327.100 | 2.114.400 | 1.064.687,37 |
| 2/619005/8270 | Kostensätze für die Überlassung von Bediensteten an Dritte | 8.608.200 | 7.100.000 | 7.863.330,92 |
| 2/619005/8299 | Sonstige Erträge | 75.300 | 70.000 | 29.033,42 |
| 2/619005/8501/900 | Transfers vom Bund, sonstige | 913.800 | 850.000 | 740.328,07 |
| 2/619005/8810 | Geldstrafen | 10.000 | 0 | 0,00 |
| 1/61900 | Bundes- und Landesstraßen, Personal | 181.691.500 | 160.915.100 | 156.493.207,89 |
| 1/619000/5000 | Geldbezüge der Beamtinnen und Beamten | 9.340.400 | 8.140.400 | 7.821.937,39 |
| 1/619000/5101 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Angestellte | 1.078.700 | 939.200 | 982.338,83 |
| 1/619000/5102 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Arbeiter | 119.848.500 | 109.860.300 | 103.334.074,55 |
| 1/619000/5631 | Sonstige Aufwandschädigungen | 2.700 | 2.600 | 2.400,00 |
| 1/619000/5655 | Mehrleistungszulagen | 3.771.200 | 3.008.000 | 3.311.902,79 |
| 1/619000/5660 | Zuwendungen aus Anlass von Dienstjubiläen | 2.327.100 | 1.830.000 | 1.064.687,37 |
| 1/619000/5690 | Sonstige Nebengebühren | 4.634.900 | 3.446.500 | 3.378.559,69 |
| 1/619000/5691 | Fahrtkostenzuschüsse gesetzlich/vertraglich | 536.200 | 542.200 | 510.595,27 |
| 1/619000/5800 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen für Beamtinnen und Beamte | 331.400 | 323.500 | 299.277,42 |
| 1/619000/5810 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Beamtinnen und Beamten | 400.200 | 357.300 | 372.704,19 |
| 1/619000/5820 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfe für Vertragsbedienstete | 4.240.500 | 4.106.600 | 3.821.681,60 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/619000/5831 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Angestellte | 245.300 | 206.800 | 226.956,26 |
| 1/619000/5832 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Arbeiter | 25.534.500 | 23.511.500 | 21.999.189,00 |
| 1/619000/5860 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Beamtinnen und Beamte | 140.600 | 126.100 | 120.753,54 |
| 1/619000/5861 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Angestellte | 15.700 | 14.200 | 14.869,23 |
| 1/619000/5862 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Arbeiter | 1.129.900 | 979.400 | 998.637,66 |
| 1/619000/5900 | Freiwillige Sozialleistungen | 459.500 | 478.800 | 486.663,03 |
| 1/619000/5910 | Dotierung von Rückstellungen für Abfertigungen | 2.990.800 | 396.900 | 1.232.128,00 |
| 1/619000/5911 | Dotierung von Rückstellungen für Jubiläumszuwendungen | 2.586.600 | 2.114.800 | 5.684.496,07 |
| 1/619000/5912 | Dotierung von Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube | 1.241.200 | 0 | 243.428,24 |
| 1/619000/5919 | Dotierung von sonstigen Personalarückstellungen | 316.300 | 0 | 87.450,79 |
| 1/619009/7298 | Reisegebühren | 519.300 | 530.000 | 498.476,97 |
| 61900 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -169.687.400 | -150.730.700 | -146.735.274,31 |
| 2/61901 | Landesstraßen und ASFINAG, Reisebeihilfen | 205.000 | 0 | 210.752,83 |
| 2/619015/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 205.000 | 0 | 210.752,83 |
| 1/61901 | Landesstraßen und ASFINAG, Reisebeihilfen | 6.000.000 | 6.000.000 | 5.922.314,22 |
| 1/619019/7298 | Reisegebühren | 6.000.000 | 6.000.000 | 5.922.314,22 |
| 61901 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -5.795.000 | -6.000.000 | -5.711.561,39 |
| 1/62902 | NÖ Wasserwirtschaftsfonds | 9.750.000 | 9.750.000 | 7.550.000,00 |
| 1/629025/7332 | Transfers an Landesfonds | 9.750.000 | 9.750.000 | 0,00 |
| 1/629025/7382 | Kapitaltransfers an Landesfonds | 0 | 0 | 7.550.000,00 |
| 62902 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -9.750.000 | -9.750.000 | -7.550.000,00 |
| 2/63100 | Konkurrenzgewässer, Betrieb | 1.900 | 2.400 | 390,98 |
| 2/631005/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 1.900 | 2.400 | 390,98 |
| 1/63100 | Konkurrenzgewässer, Betrieb | 1.225.800 | 1.032.700 | 1.022.391,81 |
| 1/631000/5000 | Geldbezüge der Beamtinnen und Beamten | 291.200 | 218.000 | 223.463,80 |
| 1/631000/5101 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Angestellte | 359.100 | 318.700 | 306.697,30 |
| 1/631000/5102 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Arbeiter | 162.600 | 139.100 | 137.757,20 |
| 1/631000/5655 | Mehrleistungszulagen | 131.500 | 120.500 | 117.064,23 |
| 1/631000/5691 | Fahrtkostenzuschüsse gesetzlich/vertraglich | 1.400 | 1.400 | 1.453,38 |
| 1/631000/5800 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen für Beamtinnen und Beamte | 12.700 | 7.700 | 8.711,35 |
| 1/631000/5810 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Beamtinnen und Beamten | 14.800 | 9.600 | 9.773,53 |
| 1/631000/5820 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfe für Vertragsbedienstete | 24.500 | 21.400 | 20.918,94 |
| 1/631000/5831 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Angestellte | 87.200 | 76.600 | 74.502,86 |
| 1/631000/5832 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Arbeiter | 37.600 | 32.400 | 32.455,16 |
| 1/631000/5860 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Beamtinnen und Beamte | 5.800 | 4.300 | 4.290,66 |
| 1/631000/5861 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Angestellte | 5.500 | 4.800 | 4.681,28 |
| 1/631000/5862 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Arbeiter | 2.300 | 2.200 | 2.107,77 |
| 1/631000/5900 | Freiwillige Sozialleistungen | 1.000 | 1.000 | 1.011,00 |
| 1/631000/5912 | Dotierung von Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube | 10.300 | 0 | 5.491,59 |
| 1/631000/5919 | Dotierung von sonstigen Personalarückstellungen | 200 | 0 | 0,00 |
| 1/631009/7298 | Reisegebühren | 78.100 | 75.000 | 72.011,76 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 63100 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.223.900 | -1.030.300 | -1.022.000,83 |
| 2/63103 | Donau-Hochwasserschutz-Konkurrenz | 48.500 | 48.500 | 50.481,00 |
| 2/631035/8540 | Transfers von sonstigen Trägern öffentlichen Rechts | 48.500 | 48.500 | 50.481,00 |
| 63103 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 48.500 | 48.500 | 50.481,00 |
| 1/63105 | Wasserverbände | 440.000 | 440.000 | 439.969,48 |
| 1/631054/7307 | Transfers an Gemeindeverbände, sonstige | 0 | 440.000 | 0,00 |
| 1/631054/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 440.000 | 0 | 439.969,48 |
| 63105 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -440.000 | -440.000 | -439.969,48 |
| 2/63120 | Hochwasserschutz, Flussraumentwicklung, Instandhaltung | 17.100.000 | 12.800.000 | 20.853.216,89 |
| 2/631205/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 17.100.000 | 12.800.000 | 20.853.216,89 |
| 1/63120 | Hochwasserschutz, Flussraumentwicklung, Instandhaltung | 28.404.100 | 15.347.800 | 39.284.868,47 |
| 1/631205/7301 | Transfers an den Bund, sonstige | 2.050.000 | 1.150.000 | 1.750.000,00 |
| 1/631205/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 1.250.000 | 1.300.000 | 1.195.206,64 |
| 1/631205/7307 | Transfers an Gemeindeverbände, sonstige | 0 | 1.700.000 | 0,00 |
| 1/631205/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 1.500.000 | 0 | 1.588.593,73 |
| 1/631205/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 300.000 | 1.020.000 | 1.320.000,00 |
| 1/631207/7355 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige | 9.340.000 | 4.580.000 | 14.896.860,61 |
| 1/631207/7357 | Kapitaltransfers an Gemeindeverbände, sonstige | 0 | 2.150.000 | 0,00 |
| 1/631207/7390 | Kapitaltransfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 1.500.000 | 0 | 679.339,02 |
| 1/631209/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 1.000 | 2.000 | 551,10 |
| 1/631209/4000/099 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG); TK und IT | 1.000 | 1.000 | 0,00 |
| 1/631209/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 500 | 500 | 370,91 |
| 1/631209/4570 | Druckwerke | 500 | 500 | 37,13 |
| 1/631209/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 500 | 500 | 116,82 |
| 1/631209/4590/099 | Sonstige Verbrauchsgüter; TK und IT | 500 | 500 | 28,72 |
| 1/631209/6570 | Geldverkehrs- und Bankspesen | 2.000 | 5.000 | 1.763,52 |
| 1/631209/6800 | Planmäßige Abschreibung | 5.600 | 11.300 | 10.183,20 |
| 1/631209/6881 | Dotierung von sonstigen Rückstellungen | 12.400.000 | 3.350.000 | 17.785.696,71 |
| 1/631209/7232 | Repräsentationsaufwand | 12.400 | 3.000 | 15.809,10 |
| 1/631209/7260 | Mitgliedsbeiträge an Institutionen | 600 | 600 | 600,00 |
| 1/631209/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 500 | 500 | 0,00 |
| 1/631209/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 5.000 | 2.000 | 4.889,63 |
| 1/631209/7280/099 | Sonstige Leistungen (Sonstige); TK und IT | 33.500 | 33.900 | 34.521,63 |
| 1/631209/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 36.000 | 300,00 |
| 1/631209/7297 | Sonstige Aufwendungen | 500 | 500 | 0,00 |
| 63120 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -11.304.100 | -2.547.800 | -18.431.651,58 |
| 2/63500 | Flussbauhof Plosdorf | 2.425.600 | 2.294.900 | 2.950.626,25 |
| 2/635005/8000 | Veräußerungen von Ersatzteilen | 400 | 400 | 479,39 |
| 2/635005/8020 | Veräußerungen von bezogenen Roh-, Hilfs- und Baustoffen | 500 | 500 | 0,00 |
| 2/635005/8030 | Veräußerungen von Handelswaren | 5.600 | 4.000 | 3.217,25 |
| 2/635005/8050 | Veräußerungen von bezogenen Betriebsstoffen und sonstigen Verbrauchsgütern | 3.000 | 500 | 4.419,40 |
| 2/635005/8060 | Veräußerungen von Altmaterial | 500 | 600 | 0,00 |
| 2/635005/8070 | Veräußerungen von Erzeugnissen | 500 | 500 | 0,00 |
| 2/635005/8080 | Veräußerungen von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) | 500 | 500 | 1.482,60 |
| 2/635005/8100 | Erträge aus Leistungen | 10.000 | 0 | 18.642,13 |
| 2/635005/8141 | Nachträgliche Erträge für erbrachte Leistungen | 1.000 | 5.000 | 0,00 |
| 2/635005/8145 | Rückersätze von Auszahlungen für Leistungen Dritter | 100.000 | 105.000 | 395.853,94 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---------------------------------------|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 2/635005/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 15.000 | 40.000 | 588,17 |
| 2/635005/8193 | Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapitaltransfers) | 500 | 0 | 520,00 |
| 2/635005/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 10.000 | 0 | 6.053,21 |
| 2/635005/8202 | Skontoerträge | 200 | 200 | 0,00 |
| 2/635005/8240/900 | Miet- und Pächterträge | 2.210.000 | 2.103.800 | 2.333.269,22 |
| 2/635005/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 16.000 | 500 | 19.825,45 |
| 2/635005/8293 | Zinsen aus dem Geldverkehr in Euro | 200 | 200 | 35,66 |
| 2/635005/8299 | Sonstige Erträge | 200 | 200 | 0,00 |
| 2/635005/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 500 | 1.000 | 0,00 |
| 2/635008/8013 | Veräußerungen von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen | 50.000 | 30.000 | 165.756,50 |
| 2/635008/8014 | Veräußerungen von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 1.000 | 2.000 | 483,33 |
| 1/63500 | Flussbauhof Plosdorf | 2.357.000 | 2.348.000 | 3.005.298,70 |
| 1/635000/5000 | Geldbezüge der Beamtinnen und Beamten | 0 | 31.000 | 44.558,50 |
| 1/635000/5101 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Angestellte | 40.000 | 0 | 48.829,07 |
| 1/635000/5102 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Arbeiter | 650.000 | 690.000 | 772.873,82 |
| 1/635000/5655 | Mehrleistungszulagen | 19.000 | 16.000 | 19.473,51 |
| 1/635000/5660 | Zuwendungen aus Anlass von Dienstjubiläen | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/635000/5690 | Sonstige Nebengebühren | 1.000 | 900 | 774,21 |
| 1/635000/5691 | Fahrtkostenzuschüsse gesetzlich/vertraglich | 500 | 500 | 840,95 |
| 1/635000/5800 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen für Beamtinnen und Beamte | 2.000 | 2.200 | 2.139,06 |
| 1/635000/5810 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Beamtinnen und Beamten | 1.000 | 0 | 1.958,18 |
| 1/635000/5820 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfe für Vertragsbedienstete | 25.000 | 25.000 | 30.753,26 |
| 1/635000/5831 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Angestellte | 10.000 | 0 | 11.324,61 |
| 1/635000/5832 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Arbeiter | 120.000 | 0 | 158.120,42 |
| 1/635000/5860 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Beamtinnen und Beamte | 1.000 | 8.000 | 804,22 |
| 1/635000/5861 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Angestellte | 800 | 0 | 740,59 |
| 1/635000/5862 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Arbeiter | 2.000 | 140.000 | 1.498,56 |
| 1/635000/5870 | Dienstgeberbeiträge zu Pensionskassen, Beamte | 1.000 | 5.000 | 0,00 |
| 1/635000/5900 | Freiwillige Sozialleistungen | 1.500 | 1.000 | 1.244,00 |
| 1/635000/5910 | Dotierung von Rückstellungen für Abfertigungen | 20.000 | 3.000 | 23.676,20 |
| 1/635000/5911 | Dotierung von Rückstellungen für Jubiläumszuwendungen | 1.000 | 4.000 | 0,00 |
| 1/635000/5912 | Dotierung von Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube | 3.000 | 0 | 3.172,00 |
| 1/635009/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 50.000 | 120.000 | 72.047,17 |
| 1/635009/4000/099 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG); TK und IT | 2.000 | 6.000 | 5.087,33 |
| 1/635009/4020 | Verbrauchsgüter für innerbetriebliche Leistungen | 1.000 | 1.000 | 713,30 |
| 1/635009/4090 | Ersatzteile | 70.000 | 85.000 | 84.935,46 |
| 1/635009/4130 | Handelswaren | 5.000 | 5.000 | 1.858,82 |
| 1/635009/4200 | Roh-, Hilfs- und Baustoffe | 5.000 | 3.000 | 9.253,31 |
| 1/635009/4280 | Fertig bezogene Teile | 1.500 | 0 | 3.797,90 |
| 1/635009/4300 | Lebensmittel | 500 | 500 | 1.157,02 |
| 1/635009/4510 | Brennstoffe | 500 | 8.000 | 0,00 |
| 1/635009/4520 | Treibstoffe | 150.000 | 125.000 | 192.674,43 |
| 1/635009/4530 | Schmier- und Schleifmittel | 18.000 | 10.000 | 21.128,69 |
| 1/635009/4540 | Reinigungsmittel | 1.500 | 1.500 | 3.359,10 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/635009/4550 | Chemische und sonstige artverwandte Mittel | 4.000 | 1.500 | 5.034,64 |
| 1/635009/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 2.000 | 500 | 1.937,83 |
| 1/635009/4570 | Druckwerke | 1.500 | 2.500 | 1.597,25 |
| 1/635009/4580 | Mittel zur ärztlichen Betreuung und Gesundheitsvorsorge | 1.500 | 0 | 1.572,08 |
| 1/635009/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 10.000 | 13.000 | 12.274,69 |
| 1/635009/6000 | Energiebezüge | 25.000 | 5.000 | 29.803,88 |
| 1/635009/6140 | Instandhaltung von Gebäuden und Bauten | 10.000 | 10.000 | 8.828,89 |
| 1/635009/6160 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 40.000 | 55.000 | 46.392,48 |
| 1/635009/6170 | Instandhaltung von Fahrzeugen | 50.000 | 60.000 | 95.600,79 |
| 1/635009/6180 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen | 1.500 | 1.500 | 2.346,50 |
| 1/635009/6190 | Instandhaltung von Sonderanlagen | 500 | 500 | 0,00 |
| 1/635009/6200 | Transporte durch die Bahn | 500 | 500 | 0,00 |
| 1/635009/6210 | Sonstige Transporte | 400 | 400 | 1.255,28 |
| 1/635009/6300 | Postdienste | 500 | 2.000 | 197,72 |
| 1/635009/6320 | Telekommunikationsdienste | 10.000 | 20.000 | 21.567,00 |
| 1/635009/6560 | Skontoaufwand | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/635009/6570 | Geldverkehrs- und Bankspesen | 500 | 500 | 381,89 |
| 1/635009/6700 | Versicherungen | 60.000 | 60.000 | 62.046,58 |
| 1/635009/6800 | Planmäßige Abschreibung | 490.000 | 483.100 | 508.562,20 |
| 1/635009/6810 | Außerplanmäßige Abschreibung | 1.000 | 1.000 | 0,00 |
| 1/635009/6830 | Verluste aus dem Abgang von Sachanlagen und immateriellen Vermögenswerten | 0 | 10.000 | 0,00 |
| 1/635009/6830/900 | Verluste aus dem Abgang von Sachanlagen und immateriellen Vermögenswerten | 130.000 | 0 | 115.085,37 |
| 1/635009/6920 | Schadensvergütungen | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/635009/6980 | Sonstige Wertberichtigungen zum kurzfristigen und langfristigen Vermögen | 2.000 | 2.000 | 0,00 |
| 1/635009/7020 | Miet- und Pacht aufwand | 50.000 | 70.000 | 88.224,58 |
| 1/635009/7020/099 | Miet- und Pacht aufwand; TK und IT | 500 | 700 | 720,46 |
| 1/635009/7100 | Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und -anlagen | 400 | 0 | 1.970,78 |
| 1/635009/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 50.000 | 30.000 | 67.498,11 |
| 1/635009/7210/099 | Patent- und Lizenzgebühr; TK und IT | 6.000 | 0 | 8.059,21 |
| 1/635009/7220 | Rückersätze von Erträgen | 5.000 | 0 | 5.811,57 |
| 1/635009/7232 | Repräsentationsaufwand | 500 | 500 | 0,00 |
| 1/635009/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 100 | 100 | 45,00 |
| 1/635009/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 135.000 | 150.000 | 328.649,56 |
| 1/635009/7280/099 | Sonstige Leistungen (Sonstige); TK und IT | 1.000 | 15.000 | 753,49 |
| 1/635009/7297 | Sonstige Aufwendungen | 1.500 | 800 | 3.022,01 |
| 1/635009/7298 | Reisegebühren | 62.000 | 60.000 | 67.265,17 |
| 63500 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 68.600 | -53.100 | -54.672,45 |
| 1/63900 | Gewässeraufsicht, Betrieb | 9.000 | 10.000 | 0,00 |
| 1/639009/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 9.000 | 10.000 | 0,00 |
| 63900 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -9.000 | -10.000 | 0,00 |
| 1/63903 | Regionaler Lawinenwarndienst | 113.000 | 113.000 | 0,00 |
| 1/639039/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 113.000 | 113.000 | 0,00 |
| 63903 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -113.000 | -113.000 | 0,00 |
| 2/63910 | Hydrologische Untersuchungen | 55.000 | 55.000 | 53.744,61 |
| 2/639105/8100 | Erträge aus Leistungen | 55.000 | 55.000 | 53.744,61 |
| 1/63910 | Hydrologische Untersuchungen | 202.500 | 113.100 | 222.187,82 |
| 1/639109/6800 | Planmäßige Abschreibung | 2.500 | 2.500 | 2.519,10 |
| 1/639109/6880 | Dotierung von Rückstellungen für ausstehende Rechnungen | 0 | 0 | 22.641,67 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/639109/7210 | Patent- und Lizenzgebühr | 5.000 | 5.000 | 3.325,53 |
| 1/639109/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 195.000 | 105.600 | 193.701,52 |
| 63910 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -147.500 | -58.100 | -168.443,21 |
| 2/63930 | Hydrologische Beobachtungen | 187.000 | 186.700 | 279.530,59 |
| 2/639305/8193 | Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapitaltransfers) | 0 | 0 | 113.493,96 |
| 2/639305/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 143,94 |
| 2/639305/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 187.000 | 186.700 | 165.892,69 |
| 1/63930 | Hydrologische Beobachtungen | 474.000 | 463.200 | 488.049,16 |
| 1/639309/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 5.000 | 5.000 | 6.641,60 |
| 1/639309/4090 | Ersatzteile | 2.000 | 2.000 | 0,00 |
| 1/639309/4520 | Treibstoffe | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/639309/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 300 | 300 | 434,76 |
| 1/639309/4570 | Druckwerke | 200 | 200 | 226,20 |
| 1/639309/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 5.700 | 5.700 | 8.736,89 |
| 1/639309/6000 | Energiebezüge | 4.900 | 4.900 | 4.909,03 |
| 1/639309/6180 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen | 7.500 | 7.500 | 0,00 |
| 1/639309/6300 | Postdienste | 4.800 | 4.800 | 3.338,64 |
| 1/639309/6320 | Telekommunikationsdienste | 0 | 0 | 1.683,60 |
| 1/639309/6570 | Geldverkehrs- und Bankspesen | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/639309/6700 | Versicherungen | 100 | 100 | 13,32 |
| 1/639309/6800 | Planmäßige Abschreibung | 159.000 | 150.300 | 172.683,31 |
| 1/639309/6830/900 | Verluste aus dem Abgang von Sachanlagen und immateriellen Vermögenswerten | 0 | 0 | 213,64 |
| 1/639309/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 2.100 | 2.100 | 2.101,46 |
| 1/639309/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/639309/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 258.500 | 280.000 | 255.195,08 |
| 1/639309/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 23.600 | 0 | 31.869,73 |
| 1/639309/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 1,90 |
| 63930 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -287.000 | -276.500 | -208.518,57 |
| 1/64900 | Straßenverkehrssicherheit | 900.000 | 900.000 | 963.053,28 |
| 1/649005/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 5.000 | 5.000 | 1.590,85 |
| 1/649005/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 300.000 | 0 | 625.000,00 |
| 1/649005/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 100.000 | 200.000 | 78.050,00 |
| 1/649005/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 200.000 | 200.000 | 147.572,43 |
| 1/649005/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 80.000 | 80.000 | 0,00 |
| 1/649009/6700 | Versicherungen | 15.000 | 15.000 | 11.711,20 |
| 1/649009/6880 | Dotierung von Rückstellungen für ausstehende Rechnungen | 0 | 0 | 5.760,00 |
| 1/649009/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 200.000 | 400.000 | 93.368,80 |
| 64900 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -900.000 | -900.000 | -963.053,28 |
| 2/64902 | Tiertransportgesetz - Straße | 8.800 | 7.000 | 10.148,54 |
| 2/649020/8810 | Geldstrafen | 8.800 | 7.000 | 10.148,54 |
| 1/64902 | Tiertransportgesetz - Straße | 10.000 | 12.000 | 3.168,00 |
| 1/649029/7297 | Sonstige Aufwendungen | 10.000 | 12.000 | 3.168,00 |
| 64902 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.200 | -5.000 | 6.980,54 |
| 1/65005 | Zuschuss für Eisenbahnkreuzungen | 3.732.600 | 3.732.600 | 195.184,22 |
| 1/650056/7354 | Kapitaltransfers an Gemeinden nach dem FAG | 3.732.600 | 3.732.600 | 195.184,22 |
| 65005 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -3.732.600 | -3.732.600 | -195.184,22 |
| 1/66000 | Rollfähren, Bau und Instandsetzung | 1.700 | 1.700 | 1.700,00 |
| 1/660005/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 1.700 | 1.700 | 1.700,00 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 66000 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.700 | -1.700 | -1.700,00 |
| 1/68000 | Telekommunikation, Infrastruktur | 2.000.000 | 2.000.000 | 0,00 |
| 1/680007/7480 | Kapitaltransfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 2.000.000 | 2.000.000 | 0,00 |
| 68000 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -2.000.000 | -2.000.000 | 0,00 |
| 2/69001 | Verkehrsverbund | 474.000 | 350.000 | 407.005,63 |
| 2/690014/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 474.000 | 350.000 | 355.039,97 |
| 2/690015/8194/704 | Erträge aus der Bewertung von Beteiligungen | 0 | 0 | 51.965,66 |
| 1/69001 | Verkehrsverbund | 204.392.400 | 181.233.500 | 177.414.544,84 |
| 1/690015/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 204.392.400 | 181.233.500 | 177.411.905,10 |
| 1/690019/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 0 | 0 | 2.639,74 |
| 69001 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -203.918.400 | -180.883.500 | -177.007.539,21 |
| 2/69003 | NÖVOG - NÖ Verkehrsorganisationsgesellschaft | 6.180.000 | 0 | 8.656.164,85 |
| 2/690035/8194/706 | Erträge aus der Bewertung von Beteiligungen | 0 | 0 | 4.098.263,35 |
| 2/690035/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 6.180.000 | 0 | 4.557.901,50 |
| 1/69003 | NÖVOG - NÖ Verkehrsorganisationsgesellschaft | 39.500.000 | 21.710.000 | 50.144.728,38 |
| 1/690035/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 28.500.000 | 21.710.000 | 21.665.600,00 |
| 1/690039/6881 | Dotierung von sonstigen Rückstellungen | 11.000.000 | 0 | 11.000.000,00 |
| 1/690039/6990/706 | Verluste aus dem Abgang von Beteiligungen und aktiven Finanzinstrumenten | 0 | 0 | 17.479.128,38 |
| 69003 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -33.320.000 | -21.710.000 | -41.488.563,53 |
| 2/69005 | Nahverkehr | 10.000.000 | 0 | 8.110.995,93 |
| 2/690055/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 10.000.000 | 0 | 7.665.883,97 |
| 2/690055/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 55.844,02 |
| 2/690055/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 0 | 0 | 45.366,09 |
| 2/690055/8503 | Transfers von Ländern, sonstige | 0 | 0 | 342.400,00 |
| 2/690055/8603 | Transfers von Beteiligungen des Landes | 0 | 0 | 1.501,85 |
| 1/69005 | Nahverkehr | 40.100.000 | 15.050.000 | 27.746.709,14 |
| 1/690055/7301 | Transfers an den Bund, sonstige | 0 | 0 | 178.347,64 |
| 1/690055/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 5.500.000 | 3.500.000 | 4.078.985,73 |
| 1/690055/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 26.250,00 |
| 1/690055/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 900.000 | 450.000 | 370.521,81 |
| 1/690055/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 21.941,26 |
| 1/690055/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 0 | 0 | 61.500,00 |
| 1/690055/7800 | Transfers an das Ausland | 0 | 0 | 10.625,38 |
| 1/690057/7351 | Kapitaltransfers an den Bund, sonstige | 21.800.000 | 7.200.000 | 7.433.586,59 |
| 1/690057/7355 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige | 200.000 | 800.000 | 53.933,04 |
| 1/690057/7480 | Kapitaltransfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 1.220.000 | 1.123.010,00 |
| 1/690059/4570 | Druckwerke | 0 | 0 | 250,80 |
| 1/690059/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 0 | 0 | 80,35 |
| 1/690059/6300 | Postdienste | 0 | 0 | 37.676,65 |
| 1/690059/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 0 | 0 | 167.362,61 |
| 1/690059/6880 | Dotierung von Rückstellungen für ausstehende Rechnungen | 0 | 0 | 29.295,00 |
| 1/690059/6881 | Dotierung von sonstigen Rückstellungen | 10.000.000 | 0 | 12.579.163,05 |
| 1/690059/7232 | Repräsentationsaufwand | 0 | 0 | 947,90 |
| 1/690059/7260 | Mitgliedsbeiträge an Institutionen | 0 | 0 | 190,00 |
| 1/690059/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 0 | 0 | 84,84 |
| 1/690059/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 1.700.000 | 1.880.000 | 1.554.405,69 |
| 1/690059/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 18.550,80 |
| 69005 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -30.100.000 | -15.050.000 | -19.635.713,21 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 2/69007 | Badner Bahn | 3.000.000 | 0 | 2.549.125,00 |
| 2/690075/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 3.000.000 | 0 | 2.549.125,00 |
| 1/69007 | Badner Bahn | 6.000.000 | 3.000.000 | 17.614.750,00 |
| 1/690077/7480 | Kapitaltransfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 4.000.000 | 3.000.000 | 2.549.125,00 |
| 1/690079/6881 | Dotierung von sonstigen Rückstellungen | 2.000.000 | 0 | 15.065.625,00 |
| 69007 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -3.000.000 | -3.000.000 | -15.065.625,00 |
| 2/69008 | Lärmschutz | 0 | 0 | 26.770,62 |
| 2/690085/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 0 | 26.770,62 |
| 1/69008 | Lärmschutz | 500.000 | 100.000 | 0,00 |
| 1/690087/7480 | Kapitaltransfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 500.000 | 100.000 | 0,00 |
| 69008 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -500.000 | -100.000 | 26.770,62 |
| 1/69009 | Förderung von öffentl. Personennahverkehrsunternehmen | 1.300.000 | 1.150.000 | 1.293.281,31 |
| 1/690094/7304 | Transfers an Gemeinden nach dem FAG | 1.300.000 | 1.150.000 | 1.293.281,31 |
| 69009 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.300.000 | -1.150.000 | -1.293.281,31 |
| 2/69010 | NÖ Verkehrsdatenverbund | 180.000 | 139.000 | 118.000,00 |
| 2/690104/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 180.000 | 139.000 | 118.000,00 |
| 1/69010 | NÖ Verkehrsdatenverbund | 975.000 | 850.000 | 829.000,00 |
| 1/690105/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 975.000 | 850.000 | 829.000,00 |
| 69010 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -795.000 | -711.000 | -711.000,00 |
| 1/69011 | Aktive Mobilität | 1.400.000 | 1.000.000 | 2.375.639,81 |
| 1/690115/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 1.100.000 | 800.000 | 1.342.984,80 |
| 1/690115/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 10.978,05 |
| 1/690117/7355 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige | 200.000 | 200.000 | 0,00 |
| 1/690119/6881 | Dotierung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 0 | 10.978,05 |
| 1/690119/7260 | Mitgliedsbeiträge an Institutionen | 0 | 0 | 5.000,00 |
| 1/690119/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 100.000 | 0 | 1.005.698,91 |
| 69011 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.400.000 | -1.000.000 | -2.375.639,81 |
| 2/69013 | Schienengütertransport | 50.000 | 10.000 | 0,00 |
| 2/690135/8525 | Transfers von Bundeskammern | 50.000 | 10.000 | 0,00 |
| 1/69013 | Schienengütertransport | 500.000 | 100.000 | 0,00 |
| 1/690135/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 500.000 | 100.000 | 0,00 |
| 69013 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -450.000 | -90.000 | 0,00 |
| 1/71010 | Forststraßenbau | 55.200 | 50.000 | 59.999,91 |
| 1/710107/7790 | Zuwendungen für Investitionszwecke an private Haushalte | 55.000 | 48.200 | 59.999,91 |
| 1/710109/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 0 | 800 | 0,00 |
| 1/710109/4570 | Druckwerke | 200 | 1.000 | 0,00 |
| 71010 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -55.200 | -50.000 | -59.999,91 |
| 1/71025 | Landwirtschaftliche Wegebauten, Erhaltung | 2.500.000 | 4.500.000 | 2.500.000,55 |
| 1/710255/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 2.500.000 | 4.500.000 | 2.445.608,80 |
| 1/710255/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 0 | 54.391,75 |
| 71025 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -2.500.000 | -4.500.000 | -2.500.000,55 |
| 2/71100 | Landeskultureller Wasserbau | 0 | 10.000 | 0,00 |
| 2/711005/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 10.000 | 0,00 |
| 1/71100 | Landeskultureller Wasserbau | 68.600 | 78.600 | 46.306,09 |
| 1/711005/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 25.000 | 25.000 | 6.438,00 |
| 1/711005/7307 | Transfers an Gemeindeverbände, sonstige | 0 | 28.600 | 0,00 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/711005/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 25.000 | 0 | 18.848,29 |
| 1/711005/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 18.600 | 15.000 | 21.019,80 |
| 1/711009/6881 | Dotierung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 10.000 | 0,00 |
| 71100 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -68.600 | -68.600 | -46.306,09 |
| 2/71200 | Forstwirtschaft | 26.200 | 0 | 26.879,27 |
| 2/712005/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 7.200 | 0 | 7.200,00 |
| 2/712005/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 19.000 | 0 | 19.679,27 |
| 1/71200 | Forstwirtschaft | 59.800 | 67.300 | 68.345,25 |
| 1/712005/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 7.200 | 0 | 7.200,00 |
| 1/712005/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 300 | 0 | 312,00 |
| 1/712005/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 8.000 | 47.800 | 8.158,40 |
| 1/712007/7355 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige | 0 | 200 | 0,00 |
| 1/712007/7790 | Zuwendungen für Investitionszwecke an private Haushalte | 1.000 | 0 | 1.525,34 |
| 1/712009/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 1.200 | 1.100 | 1.415,03 |
| 1/712009/4520 | Treibstoffe | 1.000 | 500 | 1.461,80 |
| 1/712009/4550 | Chemische und sonstige artverwandte Mittel | 3.000 | 3.000 | 3.589,70 |
| 1/712009/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 400 | 400 | 373,83 |
| 1/712009/4570 | Druckwerke | 400 | 800 | 870,67 |
| 1/712009/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 800 | 900 | 1.824,83 |
| 1/712009/6200 | Transporte durch die Bahn | 0 | 0 | 31,20 |
| 1/712009/6210 | Sonstige Transporte | 100 | 0 | 31,50 |
| 1/712009/6800 | Planmäßige Abschreibung | 5.400 | 2.800 | 5.382,19 |
| 1/712009/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 0 | 0 | 4.842,36 |
| 1/712009/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 1.000 | 2.800 | 1.025,80 |
| 1/712009/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 30.000 | 7.000 | 30.300,60 |
| 71200 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -33.600 | -67.300 | -41.465,98 |
| 2/71201 | Aufforstung | 65.000 | 25.000 | 87.305,60 |
| 2/712010/8810 | Geldstrafen | 30.000 | 25.000 | 56.515,60 |
| 2/712015/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 35.000 | 0 | 30.790,00 |
| 1/71201 | Aufforstung | 40.800 | 34.300 | 66.246,00 |
| 1/712015/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 300 | 1.000 | 285,00 |
| 1/712017/7355 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige | 0 | 1.000 | 0,00 |
| 1/712019/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 300 | 100 | 375,00 |
| 1/712019/6700 | Versicherungen | 0 | 100 | 0,00 |
| 1/712019/6800 | Planmäßige Abschreibung | 200 | 2.000 | 0,00 |
| 1/712019/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 35.000 | 30.000 | 35.402,00 |
| 1/712019/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 5.000 | 100 | 30.184,00 |
| 71201 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 24.200 | -9.300 | 21.059,60 |
| 2/71202 | Forstwirtschaft, Waldjugendspiele | 0 | 5.000 | 0,00 |
| 2/712025/8852 | Geldspenden | 0 | 5.000 | 0,00 |
| 1/71202 | Forstwirtschaft, Waldjugendspiele | 0 | 5.000 | 0,00 |
| 1/712029/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 0 | 1.000 | 0,00 |
| 1/712029/4300 | Lebensmittel | 0 | 100 | 0,00 |
| 1/712029/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 0 | 100 | 0,00 |
| 1/712029/4570 | Druckwerke | 0 | 700 | 0,00 |
| 1/712029/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 0 | 2.000 | 0,00 |
| 1/712029/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 0 | 1.100 | 0,00 |
| 71202 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 2/71210 | Forstliche Geräte, Einsatz | 0 | 600 | 0,00 |
| 2/712105/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 0 | 600 | 0,00 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/71210 | Forstliche Geräte, Einsatz | 4.000 | 5.400 | 4.641,86 |
| 1/712109/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 0 | 200 | 0,00 |
| 1/712109/6160 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 0 | 200 | 0,00 |
| 1/712109/6800 | Planmäßige Abschreibung | 4.000 | 5.000 | 4.641,86 |
| 71210 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -4.000 | -4.800 | -4.641,86 |
| 2/71220 | Bodenschutz | 90.100 | 28.100 | 79.040,94 |
| 2/712205/8170/900 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 90.000 | 28.000 | 79.040,94 |
| 2/712205/8299 | Sonstige Erträge | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/71220 | Bodenschutz | 328.000 | 294.000 | 317.198,96 |
| 1/712209/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 21.000 | 1.000 | 2.835,45 |
| 1/712209/4090 | Ersatzteile | 10.000 | 10.000 | 8.770,33 |
| 1/712209/4130/900 | Handelswaren | 21.500 | 16.500 | 29.206,39 |
| 1/712209/4200 | Roh-, Hilfs- und Baustoffe | 7.000 | 7.000 | 31.912,58 |
| 1/712209/4520 | Treibstoffe | 20.000 | 16.000 | 27.359,06 |
| 1/712209/4530 | Schmier- und Schleifmittel | 900 | 900 | 863,73 |
| 1/712209/4550/900 | Chemische und sonstige artverwandte Mittel | 8.000 | 7.000 | 10.649,86 |
| 1/712209/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 900 | 900 | 2.515,32 |
| 1/712209/6160 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 700 | 700 | 1.111,50 |
| 1/712209/6170 | Instandhaltung von Fahrzeugen | 11.800 | 11.800 | 10.271,36 |
| 1/712209/6180 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/712209/6570 | Geldverkehrs- und Bankspesen | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/712209/6700 | Versicherungen | 4.000 | 4.000 | 5.694,77 |
| 1/712209/6800 | Planmäßige Abschreibung | 16.000 | 12.000 | 17.226,59 |
| 1/712209/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 11.000 | 11.000 | 6.838,00 |
| 1/712209/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 7.000 | 7.000 | 6.717,49 |
| 1/712209/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 180.000 | 180.000 | 154.792,97 |
| 1/712209/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 8.000 | 8.000 | 433,56 |
| 71220 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -237.900 | -265.900 | -238.158,02 |
| 2/71221 | Bodenuntersuchung und Bodenreformverfahren | 17.000 | 7.000 | 29.732,00 |
| 2/712215/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 17.000 | 7.000 | 16.200,00 |
| 2/712215/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 0 | 13.532,00 |
| 1/71221 | Bodenuntersuchung und Bodenreformverfahren | 41.600 | 5.800 | 31.000,00 |
| 1/712217/7770/900 | Zuwendungen für Investitionszwecke an private, nicht auf Gewinn ausgerichtete Organisationen | 12.000 | 2.000 | 18.893,00 |
| 1/712219/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 29.600 | 3.800 | 12.107,00 |
| 71221 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -24.600 | 1.200 | -1.268,00 |
| 1/71222 | Pflanzenschutz | 81.200 | 62.400 | 66.721,49 |
| 1/712229/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 81.200 | 62.400 | 66.721,49 |
| 71222 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -81.200 | -62.400 | -66.721,49 |
| 2/71223 | EU Pflanzenschutzmaßnahmen | 8.000 | 30.000 | 8.809,72 |
| 2/712235/8890 | Transfers von der Europäischen Union | 8.000 | 30.000 | 8.809,72 |
| 1/71223 | EU Pflanzenschutzmaßnahmen | 8.000 | 30.000 | 0,00 |
| 1/712239/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 8.000 | 30.000 | 0,00 |
| 71223 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 8.809,72 |
| 2/71490 | Landwirtschaftlicher Förderungsfonds | 0 | 0 | 2.170.642,68 |
| 2/714905/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 0 | 2.170.642,68 |
| 1/71490 | Landwirtschaftlicher Förderungsfonds | 0 | 4.000.000 | 5.040.178,13 |
| 1/714905/7332 | Transfers an Landesfonds | 0 | 4.000.000 | 4.000.000,00 |
| 1/714909/6940/606 | Aufwendungen aus der Bewertung von Beteiligungen | 0 | 0 | 1.040.178,13 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---------------------------------------|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 71490 | - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | 0 | -4.000.000 | -2.869.535,45 |
| 1/74000 | Landes-Landwirtschaftskammer | 22.013.100 | 21.750.000 | 21.750.000,00 |
| 1/740005/7327 | Transfers an Landeskammern | 22.013.100 | 21.750.000 | 21.750.000,00 |
| 74000 | - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | -22.013.100 | -21.750.000 | -21.750.000,00 |
| 1/74001 | Landarbeiterkammer | 720.000 | 700.000 | 700.000,00 |
| 1/740015/7327 | Transfers an Landeskammern | 720.000 | 700.000 | 700.000,00 |
| 74001 | - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | -720.000 | -700.000 | -700.000,00 |
| 1/74002 | Landes-Landwirtschaftskammer, Parteien | 45.400 | 41.100 | 40.780,37 |
| 1/740024/7660 | Gesetzliche Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 45.400 | 41.100 | 40.780,37 |
| 74002 | - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | -45.400 | -41.100 | -40.780,37 |
| 1/74003 | Landarbeiterkammer, Parteien | 12.900 | 11.600 | 11.527,83 |
| 1/740034/7660 | Gesetzliche Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 12.900 | 11.600 | 11.527,83 |
| 74003 | - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | -12.900 | -11.600 | -11.527,83 |
| 1/74004 | Landarbeiterkammer, Ausbildung und Prämierung | 109.500 | 50.000 | 50.000,00 |
| 1/740045/7327 | Transfers an Landeskammern | 109.500 | 50.000 | 50.000,00 |
| 74004 | - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | -109.500 | -50.000 | -50.000,00 |
| 1/74102 | Forstwirtschaftliche Beratung, variable Reisekosten | 36.000 | 36.000 | 36.298,71 |
| 1/741029/7298 | Reisegebühren | 36.000 | 36.000 | 36.298,71 |
| 74102 | - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | -36.000 | -36.000 | -36.298,71 |
| 1/74300 | Weinabsatz | 2.747.600 | 2.463.600 | 2.353.739,00 |
| 1/743005/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 2.747.600 | 2.463.600 | 2.353.739,00 |
| 74300 | - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | -2.747.600 | -2.463.600 | -2.353.739,00 |
| 2/74700 | Jagd und Fischerei | 55.000 | 55.000 | 14.293,31 |
| 2/747005/8240/900 | Miet- und Pächterträge | 15.000 | 15.000 | 14.293,31 |
| 2/747008/8010 | Veräußerungen von immateriellen Vermögenswerten | 40.000 | 40.000 | 0,00 |
| 1/74700 | Jagd und Fischerei | 22.600 | 22.600 | 0,00 |
| 1/747005/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 12.600 | 12.600 | 0,00 |
| 1/747005/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 10.000 | 10.000 | 0,00 |
| 74700 | - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | 32.400 | 32.400 | 14.293,31 |
| 1/74703 | Verpachtung von Fischereirechten, Abgaben | 5.000 | 3.500 | 2.886,84 |
| 1/747039/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 5.000 | 3.500 | 2.886,84 |
| 74703 | - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | -5.000 | -3.500 | -2.886,84 |
| 1/74820 | Elementarschäden und Notstände | 1.500 | 1.500 | 3.000,00 |
| 1/748205/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 1.500 | 1.500 | 3.000,00 |
| 74820 | - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | -1.500 | -1.500 | -3.000,00 |
| 2/74911 | Maßnahmen der ländlichen Entwicklung | 53.000.000 | 53.000.000 | 26.904.391,11 |
| 2/749115/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 53.000.000 | 53.000.000 | 26.904.391,11 |
| 1/74911 | Maßnahmen der ländlichen Entwicklung | 88.000.000 | 108.500.000 | 84.738.295,40 |
| 1/749115/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 54.000.000 | 55.500.000 | 51.252.014,41 |
| 1/749119/6881 | Dotierung von sonstigen Rückstellungen | 34.000.000 | 53.000.000 | 33.486.280,99 |
| 74911 | - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | -35.000.000 | -55.500.000 | -57.833.904,29 |
| 2/74912 | Nationale und sonstige Maßnahmen | 645.000 | 0 | 543.404,09 |
| 2/749125/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 115.000 | 0 | 0,00 |
| 2/749125/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 530.000 | 0 | 531.415,60 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 2/749125/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 11.988,49 |
| 1/74912 | Nationale und sonstige Maßnahmen | 9.207.000 | 5.900.000 | 6.080.301,86 |
| 1/749125/7240 | Aufwendungen für die Ableistung des Präsenzdienstes sowie des Zivildienstes | 250.000 | 0 | 0,00 |
| 1/749125/7301 | Transfers an den Bund, sonstige | 0 | 130.000 | 0,00 |
| 1/749125/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 17.000 | 0 | 16.500,00 |
| 1/749125/7325 | Transfers an Bundeskammern | 16.000 | 5.000 | 15.343,00 |
| 1/749125/7327 | Transfers an Landeskammern | 120.000 | 130.000 | 100.985,84 |
| 1/749125/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 2.686.600 | 425.000 | 1.427.924,40 |
| 1/749125/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 120.000 | 280.000 | 115.181,69 |
| 1/749125/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 2.200.000 | 2.050.000 | 968.755,98 |
| 1/749125/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 1.600.000 | 1.650.000 | 1.567.890,02 |
| 1/749125/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 257.000 | 150.000 | 5.770,00 |
| 1/749127/7480 | Kapitaltransfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 7.000 | 300.000 | 0,00 |
| 1/749127/7770 | Zuwendungen für Investitionszwecke an private, nicht auf Gewinn ausgerichtete Organisationen | 5.000 | 7.000 | 5.000,00 |
| 1/749127/7790 | Zuwendungen für Investitionszwecke an private Haushalte | 0 | 4.000 | 0,00 |
| 1/749129/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 26.000 | 2.000 | 3.362,48 |
| 1/749129/4570 | Druckwerke | 0 | 1.000 | 0,00 |
| 1/749129/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 0 | 5.000 | 0,00 |
| 1/749129/6880 | Dotierung von Rückstellungen für ausstehende Rechnungen | 0 | 0 | 18.040,00 |
| 1/749129/6881 | Dotierung von sonstigen Rückstellungen | 1.307.000 | 0 | 1.306.833,68 |
| 1/749129/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 2.000 | 2.000 | 0,00 |
| 1/749129/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 11.000 | 9.000 | 3.721,37 |
| 1/749129/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 580.000 | 750.000 | 524.993,40 |
| 1/749129/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 2.400 | 0 | 0,00 |
| 74912 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -8.562.000 | -5.900.000 | -5.536.897,77 |
| 2/74915 | Veterinärangelegenheiten | 8.800 | 7.000 | 7.778,74 |
| 2/749155/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 6.300 | 5.000 | 4.708,74 |
| 2/749155/8801 | Transfers von privaten Haushalten und privaten Organisationen ohne Erwerbszweck | 2.500 | 2.000 | 3.070,00 |
| 1/74915 | Veterinärangelegenheiten | 31.700 | 20.100 | 46.743,57 |
| 1/749159/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 10.600 | 8.500 | 4.792,11 |
| 1/749159/4090 | Ersatzteile | 200 | 100 | 0,00 |
| 1/749159/4550 | Chemische und sonstige artverwandte Mittel | 1.300 | 1.000 | 0,00 |
| 1/749159/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 500 | 400 | 474,68 |
| 1/749159/4570 | Druckwerke | 700 | 500 | 2.204,74 |
| 1/749159/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 12.300 | 5.000 | 20.824,91 |
| 1/749159/6170 | Instandhaltung von Fahrzeugen | 500 | 400 | 0,00 |
| 1/749159/6700 | Versicherungen | 200 | 100 | 0,00 |
| 1/749159/6800 | Planmäßige Abschreibung | 200 | 100 | 9.376,07 |
| 1/749159/7210 | Patent- und Lizenzgebühr | 200 | 100 | 342,00 |
| 1/749159/7260 | Mitgliedsbeiträge an Institutionen | 500 | 400 | 488,00 |
| 1/749159/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 700 | 500 | 279,00 |
| 1/749159/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 3.800 | 3.000 | 7.962,06 |
| 74915 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -22.900 | -13.100 | -38.964,83 |
| 1/74916 | Milchhygieneverordnung und Futtermittelkontrolle | 52.900 | 50.300 | 44.022,91 |
| 1/749169/4570 | Druckwerke | 700 | 500 | 0,00 |
| 1/749169/6800 | Planmäßige Abschreibung | 400 | 300 | 292,04 |
| 1/749169/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 6.300 | 5.000 | 0,00 |
| 1/749169/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 45.500 | 44.500 | 43.730,87 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 74916 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -52.900 | -50.300 | -44.022,91 |
| 2/74925 | Schlacht tier- und Fleischuntersuchung | 6.479.200 | 5.200.000 | 5.000.310,09 |
| 2/749255/8100/900 | Erträge aus Leistungen | 6.479.200 | 5.200.000 | 5.000.310,09 |
| 1/74925 | Schlacht tier- und Fleischuntersuchung | 7.486.300 | 5.205.400 | 4.906.925,25 |
| 1/749259/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 5.000 | 4.000 | 687,56 |
| 1/749259/4090 | Ersatzteile | 300 | 200 | 0,00 |
| 1/749259/4570 | Druckwerke | 1.300 | 1.000 | 664,70 |
| 1/749259/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 2.500 | 2.000 | 6.297,37 |
| 1/749259/6170 | Instandhaltung von Fahrzeugen | 700 | 500 | 0,00 |
| 1/749259/6420 | Sonstiger Gerichtsaufwand | 0 | 0 | 92,50 |
| 1/749259/6700 | Versicherungen | 200 | 100 | 42,74 |
| 1/749259/6800 | Planmäßige Abschreibung | 2.800 | 2.200 | 2.236,41 |
| 1/749259/7210 | Patent- und Lizenzgebühr | 62.300 | 50.000 | 15.698,88 |
| 1/749259/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 7.105.400 | 4.900.000 | 4.546.217,94 |
| 1/749259/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 305.800 | 245.400 | 319.071,88 |
| 1/749259/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 15.915,27 |
| 74925 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.007.100 | -5.400 | 93.384,84 |
| 2/74927 | Qualitätssichernde und -verb. Maßnahmen im Tierbereich | 2.163.700 | 2.147.900 | 2.125.600,00 |
| 2/749274/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 2.163.700 | 2.147.900 | 2.125.600,00 |
| 1/74927 | Qualitätssichernde und -verb. Maßnahmen im Tierbereich | 2.163.700 | 2.147.900 | 2.125.600,00 |
| 1/749275/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 2.163.700 | 2.147.900 | 2.125.600,00 |
| 74927 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 2/74930 | Dorfhelferinnen | 456.000 | 296.000 | 225.232,72 |
| 2/749305/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 436.000 | 228.900 | 205.165,72 |
| 2/749305/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 20.000 | 67.100 | 20.067,00 |
| 1/74930 | Dorfhelferinnen | 1.490.000 | 1.591.200 | 1.507.287,72 |
| 1/749300/5102 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Arbeiter | 1.168.800 | 1.248.100 | 1.044.795,91 |
| 1/749300/5631 | Sonstige Aufwandsentschädigungen | 0 | 0 | 1.065,00 |
| 1/749300/5655 | Mehrleistungszulagen | 9.300 | 10.000 | 13.216,05 |
| 1/749300/5670 | Belohnungen und Geldaushilfen und Leistungsprämien | 0 | 0 | 17.802,56 |
| 1/749300/5820 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfe für Vertragsbedienstete | 39.300 | 42.000 | 43.109,96 |
| 1/749300/5832 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Arbeiter | 205.900 | 220.000 | 225.415,30 |
| 1/749300/5862 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Arbeiter | 14.000 | 15.000 | 15.130,72 |
| 1/749300/5900 | Freiwillige Sozialleistungen | 2.200 | 3.500 | 2.253,00 |
| 1/749300/5911 | Dotierung von Rückstellungen für Jubiläumszuwendungen | 0 | 0 | 86.210,00 |
| 1/749300/5912 | Dotierung von Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube | 0 | 0 | 567,00 |
| 1/749309/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 2.300 | 0 | 2.616,31 |
| 1/749309/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 400 | 2.500 | 428,40 |
| 1/749309/6700 | Versicherungen | 2.200 | 2.300 | 2.489,85 |
| 1/749309/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 3.400 | 3.700 | 6.005,42 |
| 1/749309/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 100 | 0,00 |
| 1/749309/7298 | Reisegebühren | 42.200 | 44.000 | 46.182,24 |
| 74930 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.034.000 | -1.295.200 | -1.282.055,00 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/74933 | Länderbeitrag für den technischen Prüfdienst | 2.300.000 | 2.100.000 | 2.326.219,36 |
| 1/749339/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 2.300.000 | 2.100.000 | 2.326.219,36 |
| 74933 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -2.300.000 | -2.100.000 | -2.326.219,36 |
| 2/74940 | Hagelversicherung | 0 | 25.000 | 18.237,82 |
| 2/749405/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 25.000 | 18.237,82 |
| 1/74940 | Hagelversicherung | 21.000.000 | 21.149.000 | 19.360.046,96 |
| 1/749404/7500 | Transfers an Finanzunternehmen | 21.000.000 | 21.149.000 | 19.360.046,96 |
| 74940 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -21.000.000 | -21.124.000 | -19.341.809,14 |
| 2/75960 | NÖ Ökofonds | 21.850.000 | 2.070.000 | 1.789.126,25 |
| 2/759600/8810 | Geldstrafen | 50.000 | 50.000 | 0,00 |
| 2/759604/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 1.800.000 | 1.300.000 | 1.789.126,25 |
| 2/759605/8293 | Zinsen aus dem Geldverkehr in Euro | 0 | 50.000 | 0,00 |
| 2/759605/8450 | Indirekte Abgaben der Länder | 20.000.000 | 0 | 0,00 |
| 2/759608/8940 | Entnahmen von Haushaltsrücklagen | 0 | 670.000 | 0,00 |
| 1/75960 | NÖ Ökofonds | 21.850.000 | 2.120.000 | 1.789.126,25 |
| 1/759604/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 100.000 | 250.000 | 76.009,00 |
| 1/759604/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 0 | 20.000 | 1.000,00 |
| 1/759604/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 50.000 | 0,00 |
| 1/759606/7355 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige | 2.262.000 | 60.000 | 1.752,00 |
| 1/759606/7357 | Kapitaltransfers an Gemeindeverbände, sonstige | 0 | 30.000 | 0,00 |
| 1/759606/7390 | Kapitaltransfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 200.000 | 250.000 | 94.020,00 |
| 1/759606/7480 | Kapitaltransfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 2.062.500 | 770.000 | 0,00 |
| 1/759606/7770 | Zuwendungen für Investitionszwecke an private, nicht auf Gewinn ausgerichtete Organisationen | 0 | 50.000 | 0,00 |
| 1/759606/7790 | Zuwendungen für Investitionszwecke an private Haushalte | 0 | 0 | 62.918,85 |
| 1/759608/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 1.437.500 | 600.000 | 10.788,12 |
| 1/759609/6880 | Dotierung von Rückstellungen für ausstehende Rechnungen | 0 | 40.000 | 0,00 |
| 1/759609/7294 | Zuweisungen an Haushaltsrücklagen | 15.788.000 | 0 | 1.542.638,28 |
| 75960 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | -50.000 | 0,00 |
| 1/77100 | Regionalförderung; Fremdenverkehr | 0 | 0 | 152.436,91 |
| 1/771005/7480 | Kapitaltransfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 152.436,91 |
| 77100 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | -152.436,91 |
| 2/77110 | Donauländen | 240.000 | 240.000 | 1.004.129,87 |
| 2/771104/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 944.080,78 |
| 2/771105/8240/900 | Miet- und Pachterträge | 240.000 | 240.000 | 0,00 |
| 2/771105/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 49,09 |
| 2/771108/8011 | Veräußerungen von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen | 0 | 0 | 60.000,00 |
| 1/77110 | Donauländen | 230.000 | 256.500 | 98.553,63 |
| 1/771109/6000 | Energiebezüge | 0 | 0 | 1.934,53 |
| 1/771109/6190 | Instandhaltung von Sonderanlagen | 200.000 | 190.000 | 0,00 |
| 1/771109/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 30.000 | 28.500 | 8.800,00 |
| 1/771109/6700 | Versicherungen | 0 | 0 | 332,45 |
| 1/771109/6800 | Planmäßige Abschreibung | 0 | 0 | 35.426,91 |
| 1/771109/7020 | Miet- und Pachtlaufwand | 0 | 0 | 51.674,76 |
| 1/771109/7100 | Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und -anlagen | 0 | 0 | 3,45 |
| 1/771109/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 0 | 38.000 | 381,53 |
| 77110 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 10.000 | -16.500 | 905.576,24 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/77116 | NÖ Werbung, variable Reisekosten | 8.000 | 8.000 | 2.536,62 |
| 1/771169/7298/900 | Reisegebühren | 8.000 | 8.000 | 2.536,62 |
| 77116 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -8.000 | -8.000 | -2.536,62 |
| 1/77118 | Strategieentwicklung und Umsetzung im Tourismus | 380.000 | 387.700 | 211.373,29 |
| 1/771185/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 0 | 1.900 | 1.900,00 |
| 1/771185/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 6.000,00 |
| 1/771185/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 0 | 9.500 | 0,00 |
| 1/771189/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 0 | 0 | 292,68 |
| 1/771189/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 0 | 200 | 362,76 |
| 1/771189/4570 | Druckwerke | 0 | 1.000 | 417,73 |
| 1/771189/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 0 | 9.500 | 0,00 |
| 1/771189/6700 | Versicherungen | 0 | 19.000 | 249,11 |
| 1/771189/6800 | Planmäßige Abschreibung | 0 | 0 | 1.035,15 |
| 1/771189/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 380.000 | 190.000 | 201.115,86 |
| 1/771189/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 0 | 156.600 | 0,00 |
| 77118 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -380.000 | -387.700 | -211.373,29 |
| 1/77119 | NÖ-Werbung | 6.300.000 | 2.850.000 | 2.850.000,00 |
| 1/771195/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 0 | 0 | 2.850.000,00 |
| 1/771195/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 6.300.000 | 2.850.000 | 0,00 |
| 77119 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -6.300.000 | -2.850.000 | -2.850.000,00 |
| 1/77146 | Tourismusgesetz, Ersatzzahlungen Gemeinden | 0 | 97.500 | 40.312,00 |
| 1/771465/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 0 | 97.500 | 40.312,00 |
| 77146 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | -97.500 | -40.312,00 |
| 1/77147 | Tourismusgesetz, Nächtigungstaxe und Interessentenbeitrag | 9.672.500 | 8.110.000 | 6.250.000,00 |
| 1/771474/7332/900 | Transfers an Landesfonds | 2.000 | 2.000 | 0,00 |
| 1/771474/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 9.670.500 | 8.108.000 | 6.250.000,00 |
| 77147 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -9.672.500 | -8.110.000 | -6.250.000,00 |
| 2/77150 | Tourismusgesetz, Interessentenbeitrag | 2.000 | 0 | 18.937,52 |
| 2/771505/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 2.000 | 0 | 18.937,52 |
| 1/77150 | Tourismusgesetz, Interessentenbeitrag | 0 | 11.000.000 | 10.450.874,47 |
| 1/771505/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 0 | 11.000.000 | 10.450.874,47 |
| 77150 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 2.000 | -11.000.000 | -10.431.936,95 |
| 2/78200 | Wirtschaftspol. Maßn., GSt. Technologie u. Digitalisierung | 5.000 | 1.143.500 | 1.844.123,67 |
| 2/782005/8190/758 | Erträge aus der Auflösung von Wertberichtigungen zu Forderungen; Genussrechte | 0 | 0 | 54.400,00 |
| 2/782005/8194/733 | Erträge aus der Bewertung von Beteiligungen; N.vest | 0 | 0 | 241.759,20 |
| 2/782005/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 1.000.000 | 1.547.964,47 |
| 2/782005/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 5.000 | 143.500 | 0,00 |
| 1/78200 | Wirtschaftspol. Maßn., GSt. Technologie u. Digitalisierung | 6.200.000 | 3.230.200 | 1.099.112,35 |
| 1/782005/7327 | Transfers an Landeskammern | 0 | 47.500 | 43.910,00 |
| 1/782005/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 26.250,00 |
| 1/782005/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 3.000.000 | 0 | 515.000,00 |
| 1/782005/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 1.520.000 | 0,00 |
| 1/782005/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 0 | 66.500 | 56.289,55 |
| 1/782007/7377 | Kapitaltransfers an Landeskammern | 0 | 38.000 | 10.000,00 |
| 1/782009/4000/900 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 0 | 0 | 106,00 |
| 1/782009/4560/900 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 0 | 100 | 229,32 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/782009/4570/900 | Druckwerke | 0 | 100 | 0,00 |
| 1/782009/6400/900 | Rechts- und Beratungsaufwand | 0 | 28.500 | 95.660,10 |
| 1/782009/6880 | Dotierung von Rückstellungen für ausstehende Rechnungen | 0 | 0 | 8.970,00 |
| 1/782009/7260/900 | Mitgliedsbeiträge an Institutionen | 0 | 0 | 13.020,00 |
| 1/782009/7270/900 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 0 | 4.800 | 0,00 |
| 1/782009/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 3.000.000 | 1.504.400 | 284.366,28 |
| 1/782009/7290/900 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 200.000 | 15.700 | 31.311,10 |
| 1/782009/7297/900 | Sonstige Aufwendungen | 0 | 4.600 | 14.000,00 |
| 78200 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -6.195.000 | -2.086.700 | 745.011,32 |
| 2/78207 | Wirtschafts- und Tourismusfonds | 0 | 0 | 5.000.000,00 |
| 2/782075/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 0 | 5.000.000,00 |
| 1/78207 | Wirtschafts- und Tourismusfonds | 29.000.000 | 25.000.000 | 39.670.085,56 |
| 1/782075/7332 | Transfers an Landesfonds | 29.000.000 | 5.000.000 | 10.861.460,87 |
| 1/782075/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 0 | 20.000.000 | 20.000.000,00 |
| 1/782079/6940/605 | Aufwendungen aus der Bewertung von Beteiligungen | 0 | 0 | 8.808.624,69 |
| 78207 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -29.000.000 | -25.000.000 | -34.670.085,56 |
| 2/78208 | Wirtschafts- und Tourismusfonds, Breitbandinitiative | 0 | 0 | 5.000.000,00 |
| 2/782088/8910 | Sonstige Wertaufholungen / Bestandsvermehrungen am kurzfristigen und langfristigen Vermögen | 0 | 0 | 5.000.000,00 |
| 1/78208 | Wirtschafts- und Tourismusfonds, Breitbandinitiative | 0 | 0 | 5.000.000,00 |
| 1/782089/6960 | Wertberichtigungen zu Forderungen aus gewährten Darlehen | 0 | 0 | 5.000.000,00 |
| 78208 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 2/78210 | NÖ Beteiligungsmodell, Konjunkturmaßnahmen, Landeshaftung | 40.000 | 99.800 | 5.084.539,77 |
| 2/782105/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 59.800 | 5.000.000,00 |
| 2/782105/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 40.000 | 40.000 | 9.539,77 |
| 2/782105/8299 | Sonstige Erträge | 0 | 0 | 75.000,00 |
| 1/78210 | NÖ Beteiligungsmodell, Konjunkturmaßnahmen, Landeshaftung | 800.000 | 760.100 | 3.182.681,88 |
| 1/782109/6860 | Dotierung von Rückstellungen für Haftungen | 0 | 0 | 219.682,44 |
| 1/782109/7900 | Inanspruchnahme von Haftungen | 0 | 0 | 2.962.999,44 |
| 1/782109/7900/900 | Inanspruchnahme von Haftungen | 800.000 | 760.100 | 0,00 |
| 78210 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -760.000 | -660.300 | 1.901.857,89 |
| 2/78267 | ECO PLUS, Beteilig. an Liegenschaftsverwertungsgesellschaft | 3.000 | 0 | 377.608,91 |
| 2/782675/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 3.000 | 0 | 377.608,91 |
| 1/78267 | ECO PLUS, Beteilig. an Liegenschaftsverwertungsgesellschaft | 7.000 | 7.600 | 3.815,91 |
| 1/782675/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 7.000 | 7.600 | 3.815,91 |
| 78267 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -4.000 | -7.600 | 373.793,00 |
| 1/78291 | Forschung | 181.500 | 159.500 | 154.529,23 |
| 1/782919/6800 | Planmäßige Abschreibung | 1.500 | 1.500 | 1.516,89 |
| 1/782919/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 90.000 | 79.000 | 153.012,34 |
| 1/782919/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 90.000 | 79.000 | 0,00 |
| 78291 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -181.500 | -159.500 | -154.529,23 |
| 1/78900 | Kammer für Arbeiter und Angestellte | 70.000 | 70.000 | 70.000,00 |
| 1/789005/7327 | Transfers an Landeskammern | 70.000 | 70.000 | 70.000,00 |
| 78900 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -70.000 | -70.000 | -70.000,00 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/78910 | Regionalförderung; Handel, Gewerbe und Industrie | 0 | 0 | 76.040.909,54 |
| 1/789105/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 0 | 0 | 12.750.419,66 |
| 1/789105/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 4.224.150,00 |
| 1/789107/7355 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige | 0 | 0 | 1.099.985,43 |
| 1/789107/7390 | Kapitaltransfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 599.152,55 |
| 1/789107/7453 | Kapitaltransfers an Beteiligungen des Landes | 0 | 0 | 32.923,97 |
| 1/789107/7480 | Kapitaltransfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 6.039.297,31 |
| 1/789107/7770 | Zuwendungen für Investitionszwecke an private, nicht auf Gewinn ausgerichtete Organisationen | 0 | 0 | 426.568,80 |
| 1/789109/6881 | Dotierung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 0 | 49.711.751,00 |
| 1/789109/7299/152 | Forderungsabschreibungen; Regionalförderung | 0 | 0 | 1.156.660,82 |
| 78910 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | -76.040.909,54 |
| 2/78949 | Wirtschaft, Tourismus und Technologie, Covid-19 | 0 | 0 | 178,82 |
| 2/789495/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 178,82 |
| 78949 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 178,82 |
| 2/84000 | Grundbesitz | 19.000 | 6.015.000 | 769.824,27 |
| 2/840004/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 704.592,19 |
| 2/840005/8190 | Erträge aus der Auflösung von Wertberichtigungen zu Forderungen | 0 | 0 | 3.843,06 |
| 2/840005/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 0 | 32.900,00 |
| 2/840005/8240/900 | Miet- und Pachterträge | 19.000 | 15.000 | 28.075,29 |
| 2/840005/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 413,73 |
| 2/840005/8299 | Sonstige Erträge | 0 | 6.000.000 | 0,00 |
| 1/84000 | Grundbesitz | 337.600 | 325.000 | 4.447.205,48 |
| 1/840009/6000 | Energiebezüge | 0 | 41.000 | 351,42 |
| 1/840009/6100 | Instandhaltung von Grund und Boden | 75.000 | 21.000 | 43.830,96 |
| 1/840009/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 34.000 | 36.800 | 47.453,15 |
| 1/840009/6700 | Versicherungen | 0 | 8.900 | 0,00 |
| 1/840009/6800 | Planmäßige Abschreibung | 26.000 | 0 | 19.825,51 |
| 1/840009/6830/900 | Verluste aus dem Abgang von Sachanlagen und immateriellen Vermögenswerten | 0 | 0 | 4.239.720,96 |
| 1/840009/6880 | Dotierung von Rückstellungen für ausstehende Rechnungen | 0 | 0 | 8.700,00 |
| 1/840009/6950 | Wertberichtigungen zu Forderungen | 0 | 0 | 640,51 |
| 1/840009/7100 | Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und -anlagen | 0 | 49.000 | 0,00 |
| 1/840009/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 3.500 | 35.000 | 3.053,96 |
| 1/840009/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 0 | 13.300 | 884,90 |
| 1/840009/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 199.100 | 120.000 | 63.613,05 |
| 1/840009/7297 | Sonstige Aufwendungen | 0 | 0 | 19.131,06 |
| 84000 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -318.600 | 5.690.000 | -3.677.381,21 |
| 2/84002 | Grundbesitz; Investitionen | 1.773.500 | 0 | 6.449.768,60 |
| 2/840024/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 1.716,00 |
| 2/840028/8011/900 | Veräußerungen von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen | 1.773.500 | 0 | 6.393.652,60 |
| 2/840028/8012 | Veräußerungen von Gebäuden und Bauten | 0 | 0 | 54.400,00 |
| 1/84002 | Grundbesitz; Investitionen | 130.000 | 303.000 | 535.927,47 |
| 1/840029/6570 | Geldverkehrs- und Bankspesen | 0 | 5.000 | 3.821,62 |
| 1/840029/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 65.000 | 293.000 | 97.182,74 |
| 1/840029/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 65.000 | 5.000 | 12.786,00 |
| 1/840029/7900 | Inanspruchnahme von Haftungen | 0 | 0 | 422.137,11 |
| 84002 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 1.643.500 | -303.000 | 5.913.841,13 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 2/84011 | Landeshauptstadt, Investitionen | 47.343.100 | 8.000.000 | 43.284.264,75 |
| 2/840115/8240/900 | Miet- und Pächterträge | 8.000.000 | 8.000.000 | 9.295.523,53 |
| 2/840115/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 83.486,01 |
| 2/840118/8940 | Entnahmen von Haushaltsrücklagen | 39.343.100 | 0 | 33.905.255,21 |
| 1/84011 | Landeshauptstadt, Investitionen | 47.343.100 | 47.197.000 | 43.284.264,75 |
| 1/840115/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 0 | 0 | 48.776,04 |
| 1/840117/7355 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige | 41.400 | 34.000 | 175.175,44 |
| 1/840119/6800 | Planmäßige Abschreibung | 20.000 | 0 | 19.999,23 |
| 1/840119/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 115.000 | 82.000 | 91.395,90 |
| 1/840119/7050 | Operating Leasing | 46.841.700 | 46.710.000 | 42.624.674,69 |
| 1/840119/7210/099 | Patent- und Lizenzgebühr; TK und IT | 0 | 0 | 2.806,00 |
| 1/840119/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 325.000 | 371.000 | 317.104,04 |
| 1/840119/7280/099 | Sonstige Leistungen (Sonstige); TK und IT | 0 | 0 | 4.254,00 |
| 1/840119/7299 | Forderungsabschreibungen | 0 | 0 | 79,41 |
| 84011 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | -39.197.000 | 0,00 |
| 2/84600 | Hausbesitz | 440.000 | 850.200 | 1.000.253,32 |
| 2/846004/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 303.600,74 |
| 2/846005/8070 | Veräußerungen von Erzeugnissen | 0 | 0 | 14.612,39 |
| 2/846005/8240/900 | Miet- und Pächterträge | 170.000 | 100.000 | 226.688,40 |
| 2/846005/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 169.319,28 |
| 2/846005/8299 | Sonstige Erträge | 270.000 | 750.200 | 279.629,25 |
| 2/846005/8540 | Transfers von sonstigen Trägern öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 6.403,26 |
| 1/84600 | Hausbesitz | 1.413.600 | 2.123.100 | 2.306.367,20 |
| 1/846009/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 0 | 15.000 | 18.641,77 |
| 1/846009/4200 | Roh-, Hilfs- und Baustoffe | 0 | 0 | 318,66 |
| 1/846009/4510 | Brennstoffe | 19.000 | 0 | 0,00 |
| 1/846009/4550 | Chemische und sonstige artverwandte Mittel | 0 | 0 | 5.246,06 |
| 1/846009/6000/900 | Energiebezüge | 150.000 | 24.000 | 279.077,83 |
| 1/846009/6100 | Instandhaltung von Grund und Boden | 0 | 40.000 | 112.266,54 |
| 1/846009/6130 | Instandhaltung von sonstigen Grundstückseinrichtungen | 59.000 | 57.000 | 195.415,27 |
| 1/846009/6140 | Instandhaltung von Gebäuden und Bauten | 650.000 | 130.000 | 947.247,77 |
| 1/846009/6170 | Instandhaltung von Fahrzeugen | 0 | 0 | 176,40 |
| 1/846009/6180 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen | 0 | 900 | 0,00 |
| 1/846009/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 12.000 | 5.700 | 37.401,00 |
| 1/846009/6700 | Versicherungen | 12.000 | 1.500 | 10.843,36 |
| 1/846009/6800 | Planmäßige Abschreibung | 43.000 | 7.400 | 43.728,54 |
| 1/846009/6830/900 | Verluste aus dem Abgang von Sachanlagen und immateriellen Vermögenswerten | 0 | 0 | 17.462,91 |
| 1/846009/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 190.000 | 12.000 | 74.551,00 |
| 1/846009/7100/900 | Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und -anlagen | 52.600 | 18.600 | 125.363,75 |
| 1/846009/7150/900 | Andere öffentliche Abgaben | 11.000 | 6.000 | 15.289,79 |
| 1/846009/7270/900 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 0 | 5.000 | 10.127,36 |
| 1/846009/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 215.000 | 1.800.000 | 412.955,99 |
| 1/846009/7297 | Sonstige Aufwendungen | 0 | 0 | 253,20 |
| 84600 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -973.600 | -1.272.900 | -1.306.113,88 |
| 2/84610 | Liegenschaften (landeseigene), Verwertung | 552.100 | 567.300 | 744.215,40 |
| 2/846105/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 281.694,96 |
| 2/846105/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 552.100 | 567.300 | 462.520,44 |
| 1/84610 | Liegenschaften (landeseigene), Verwertung | 24.397.400 | 21.390.900 | 18.900.180,90 |
| 1/846109/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 23.845.300 | 20.823.600 | 18.437.660,46 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---------------------------------------|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/846109/7301 | Transfers an den Bund, sonstige | 552.100 | 567.300 | 462.520,44 |
| 84610 | - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | -23.845.300 | -20.823.600 | -18.155.965,50 |
| 2/84900 | Wiener Neustädter Kanal | 240.000 | 250.000 | 202.288,16 |
| 2/849004/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 36.000 | 0,00 |
| 2/849005/8070 | Veräußerungen von Erzeugnissen | 65.000 | 15.000 | 79.003,18 |
| 2/849005/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 20.000 | 20.000 | 7.460,43 |
| 2/849005/8192 | Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen für ausstehende Rechnungen und Betriebspensionen | 0 | 10.000 | 0,00 |
| 2/849005/8240/900 | Miet- und Pachterträge | 145.800 | 123.700 | 106.394,39 |
| 2/849005/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 295,16 |
| 2/849005/8293 | Zinsen aus dem Geldverkehr in Euro | 0 | 100 | 0,00 |
| 2/849005/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 0 | 36.000 | 0,00 |
| 2/849005/8505 | Transfers von Gemeinden, sonstige | 9.200 | 9.200 | 9.135,00 |
| 1/84900 | Wiener Neustädter Kanal | 574.300 | 526.200 | 421.894,93 |
| 1/849009/4090 | Ersatzteile | 500 | 500 | 1.261,81 |
| 1/849009/4200 | Roh-, Hilfs- und Baustoffe | 1.000 | 1.000 | 2.820,00 |
| 1/849009/4520 | Treibstoffe | 4.000 | 4.000 | 2.368,48 |
| 1/849009/4530 | Schmier- und Schleifmittel | 1.000 | 1.000 | 2.096,20 |
| 1/849009/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 200 | 200 | 782,02 |
| 1/849009/6000 | Energiebezüge | 2.500 | 2.500 | 1.112,32 |
| 1/849009/6120 | Instandhaltung von Wasser- und Abwasserbauten und -anlagen | 426.400 | 378.400 | 328.054,57 |
| 1/849009/6140 | Instandhaltung von Gebäuden und Bauten | 8.000 | 8.000 | 6.083,28 |
| 1/849009/6190 | Instandhaltung von Sonderanlagen | 44.000 | 44.000 | 1.402,00 |
| 1/849009/6570 | Geldverkehrs- und Bankspesen | 200 | 200 | 601,00 |
| 1/849009/6700 | Versicherungen | 2.500 | 2.500 | 3.664,54 |
| 1/849009/6800 | Planmäßige Abschreibung | 64.300 | 64.200 | 64.331,44 |
| 1/849009/7020 | Miet- und Pacht Aufwand | 700 | 700 | 812,63 |
| 1/849009/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 2.500 | 2.500 | 2.184,90 |
| 1/849009/7260 | Mitgliedsbeiträge an Institutionen | 3.000 | 3.000 | 4.319,74 |
| 1/849009/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 10.000 | 10.000 | 0,00 |
| 1/849009/7297 | Sonstige Aufwendungen | 3.500 | 3.500 | 0,00 |
| 84900 | - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | -334.300 | -276.200 | -219.606,77 |
| 2/84901 | Sonnenkraftwerk NÖ | 3.500.000 | 0 | 150,00 |
| 2/849015/8240 | Miet- und Pachterträge | 3.500.000 | 0 | 0,00 |
| 2/849015/8299 | Sonstige Erträge | 0 | 0 | 150,00 |
| 1/84901 | Sonnenkraftwerk NÖ | 679.500 | 363.000 | 142.756,31 |
| 1/849019/6590 | Zinsen für Finanzierungsleasing | 679.500 | 363.000 | 142.756,31 |
| 84901 | - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | 2.820.500 | -363.000 | -142.606,31 |
| 2/86700 | Landes-Forstgärten | 1.061.300 | 971.500 | 1.234.221,06 |
| 2/867005/8020 | Veräußerungen von bezogenen Roh-, Hilfs- und Baustoffen | 1.000.000 | 0 | 1.218.058,04 |
| 2/867005/8070 | Veräußerungen von Erzeugnissen | 0 | 960.000 | 0,00 |
| 2/867005/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 200 | 3.000 | 0,00 |
| 2/867005/8193 | Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapitaltransfers) | 1.000 | 0 | 1.583,02 |
| 2/867005/8299 | Sonstige Erträge | 100 | 8.500 | 0,00 |
| 2/867005/8540 | Transfers von sonstigen Trägern öffentlichen Rechts | 60.000 | 0 | 14.580,00 |
| 1/86700 | Landes-Forstgärten | 1.051.300 | 947.700 | 1.182.758,65 |
| 1/867000/5103 | Geldbezüge der ganzjährig Beschäftigten, Sonstige | 50.000 | 170.000 | 52.110,88 |
| 1/867000/5203 | Geldbezüge der nicht ganzjährig Beschäftigten, Sonstige | 100 | 1.500 | 82,80 |
| 1/867000/5655 | Mehrleistungszulagen | 300 | 1.500 | 391,41 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/867000/5820 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfe für Vertragsbedienstete | 2.000 | 6.000 | 2.035,54 |
| 1/867000/5833 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit, Sonstige | 11.500 | 35.000 | 11.510,24 |
| 1/867009/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 54.000 | 62.000 | 53.247,20 |
| 1/867009/4090 | Ersatzteile | 300 | 300 | 75,00 |
| 1/867009/4200 | Roh-, Hilfs- und Baustoffe | 474.300 | 420.000 | 588.955,25 |
| 1/867009/4300 | Lebensmittel | 200 | 3.500 | 136,96 |
| 1/867009/4510 | Brennstoffe | 1.000 | 700 | 2.437,78 |
| 1/867009/4520 | Treibstoffe | 2.000 | 1.800 | 5.091,79 |
| 1/867009/4540 | Reinigungsmittel | 100 | 200 | 47,72 |
| 1/867009/4550 | Chemische und sonstige artverwandte Mittel | 38.000 | 13.000 | 42.497,10 |
| 1/867009/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 100 | 1.500 | 164,05 |
| 1/867009/4570 | Druckwerke | 100 | 0 | 265,00 |
| 1/867009/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 8.500 | 1.600 | 8.175,90 |
| 1/867009/6000 | Energiebezüge | 8.500 | 4.500 | 9.169,36 |
| 1/867009/6140 | Instandhaltung von Gebäuden und Bauten | 40.000 | 7.000 | 25.398,05 |
| 1/867009/6160 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 6.000 | 5.000 | 6.452,41 |
| 1/867009/6170 | Instandhaltung von Fahrzeugen | 5.000 | 9.000 | 5.477,05 |
| 1/867009/6300 | Postdienste | 1.500 | 1.800 | 1.693,36 |
| 1/867009/6700 | Versicherungen | 8.000 | 12.100 | 7.896,56 |
| 1/867009/6800 | Planmäßige Abschreibung | 14.000 | 9.000 | 12.544,69 |
| 1/867009/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 9.000 | 7.100 | 9.197,86 |
| 1/867009/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 1.800 | 1.000 | 1.820,27 |
| 1/867009/7260 | Mitgliedsbeiträge an Institutionen | 100 | 100 | 70,00 |
| 1/867009/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 500 | 500 | 521,50 |
| 1/867009/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 314.200 | 172.000 | 335.067,52 |
| 1/867009/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 200 | 0 | 225,40 |
| 86700 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 10.000 | 23.800 | 51.462,41 |
| 2/91000 | Geldverkehrsspesen | 250.000 | 3.300 | 126.829,13 |
| 2/910005/8280/900 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 521,15 |
| 2/910005/8293 | Zinsen aus dem Geldverkehr in Euro | 250.000 | 3.300 | 126.304,43 |
| 2/910005/8299 | Sonstige Erträge | 0 | 0 | 3,55 |
| 1/91000 | Geldverkehrsspesen | 1.140.100 | 920.000 | 1.105.241,29 |
| 1/910008/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 30.000 | 2.000 | 31.414,34 |
| 1/910008/7220 | Rückersätze von Erträgen | 0 | 0 | 73,76 |
| 1/910009/6510/900 | Zinsen für unterjährige Geldgeschäfte in Euro | 10.000 | 500 | 13.644,06 |
| 1/910009/6570/900 | Geldverkehrs- und Bankspesen | 1.100.000 | 917.400 | 1.060.038,29 |
| 1/910009/7297 | Sonstige Aufwendungen | 100 | 100 | 70,84 |
| 91000 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -890.100 | -916.700 | -978.412,16 |
| 2/91010 | Kurzfristige Kassengeschäfte | 600.000 | 600.000 | 377.769,78 |
| 2/910105/8295/900 | Zinsen aus Forderungen in Euro | 600.000 | 600.000 | 377.769,78 |
| 1/91010 | Kurzfristige Kassengeschäfte | 7.500.000 | 200.000 | 581.192,54 |
| 1/910109/6510/900 | Zinsen für unterjährige Geldgeschäfte in Euro | 7.500.000 | 195.000 | 581.164,76 |
| 1/910109/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 0 | 5.000 | 27,78 |
| 91010 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -6.900.000 | 400.000 | -203.422,76 |
| 2/91100 | Darlehen (nicht aufgeteilt) | 34.000 | 55.000 | 41.494,38 |
| 2/911005/8200/412 | Zinserträge aus gegebenen Darlehen und aktiven Finanzinstrumenten | 34.000 | 55.000 | 41.494,38 |
| 91100 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 34.000 | 55.000 | 41.494,38 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 2/91112 | Generationenfonds | 84.173.100 | 39.173.100 | 2.620.846,55 |
| 2/911125/8192 | Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen für ausstehende Rechnungen und Betriebspensionen | 0 | 0 | 20.820,00 |
| 2/911125/8200/759 | Zinserträge aus gegebenen Darlehen und aktiven Finanzinstrumenten; Genussrechtsforderung | 84.173.000 | 39.173.100 | 2.600.000,22 |
| 2/911125/8293/759 | Zinsen aus dem Geldverkehr in Euro; Genussrechtsforderung | 100 | 0 | 26,33 |
| 1/91112 | Generationenfonds | 3.173.100 | 3.173.100 | 2.620.846,55 |
| 1/911129/6400/759 | Rechts- und Beratungsaufwand; Genussrechtsforderung | 20.000 | 0 | 17.700,00 |
| 1/911129/6570/759 | Geldverkehrs- und Bankspesen; Genussrechtsforderung | 5.000 | 0 | 6.034,63 |
| 1/911129/6880/759 | Dotierung von Rückstellungen für ausstehende Rechnungen; Genussrechtsforderung | 0 | 0 | 18.120,00 |
| 1/911129/7150/759 | Andere öffentliche Abgaben; Genussrechtsforderung | 25.000 | 0 | 0,00 |
| 1/911129/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 0 | 3.173.100 | 0,00 |
| 1/911129/7280/759 | Sonstige Leistungen (Sonstige); Genussrechtsforderung | 3.123.100 | 0 | 2.574.120,00 |
| 1/911129/7294/759 | Zuweisungen an Haushaltsrücklagen; Genussrechtsforderung | 0 | 0 | 4.871,92 |
| 91112 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 81.000.000 | 36.000.000 | 0,00 |
| 2/91250 | Haushaltsrücklage | 0 | 0 | 3.228.978,97 |
| 2/912508/8940 | Entnahmen von Haushaltsrücklagen | 0 | 0 | 3.228.978,97 |
| 1/91250 | Haushaltsrücklage | 0 | 0 | 3.228.978,97 |
| 1/912509/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 3.228.978,97 |
| 91250 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 2/91400 | Beteiligungen (Finanzangelegenheiten) | 40.000.000 | 25.000.000 | 2.303.414,12 |
| 2/914005/8200/707 | Zinserträge aus gegebenen Darlehen und aktiven Finanzinstrumenten; Raiffei. Core Equity Tier-1 | 2.000 | 0 | 2.410,52 |
| 2/914005/8220 | Dividenden und Gewinnabfuhren von Beteiligungen | 39.738.000 | 25.000.000 | 2.040.000,00 |
| 2/914005/8299 | Sonstige Erträge | 260.000 | 0 | 261.003,60 |
| 1/91400 | Beteiligungen (Finanzangelegenheiten) | 0 | 0 | 79,14 |
| 1/914009/6570 | Geldverkehrs- und Bankspesen | 0 | 0 | 79,14 |
| 91400 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 40.000.000 | 25.000.000 | 2.303.334,98 |
| 2/92111 | Zuschlag zur Bundesautomaten- und VLT-Abgabe | 17.500.000 | 17.500.000 | 12.387.441,50 |
| 2/921115/8350 | Direkte Abgaben der Länder | 17.500.000 | 17.500.000 | 12.387.441,50 |
| 1/92111 | Zuschlag zur Bundesautomaten- und VLT-Abgabe | 12.250.000 | 12.250.000 | 8.177.623,53 |
| 1/921118/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 12.250.000 | 12.250.000 | 7.041.150,27 |
| 1/921118/7332 | Transfers an Landesfonds | 0 | 0 | 1.136.473,26 |
| 92111 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 5.250.000 | 5.250.000 | 4.209.817,97 |
| 2/92112 | Wettterminalabgabe | 2.100.000 | 1.000.000 | 1.986.246,05 |
| 2/921125/8350 | Direkte Abgaben der Länder | 2.100.000 | 1.000.000 | 1.986.246,05 |
| 1/92112 | Wettterminalabgabe | 1.050.000 | 500.000 | 1.240.179,18 |
| 1/921128/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 1.050.000 | 500.000 | 1.240.179,18 |
| 92112 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 1.050.000 | 500.000 | 746.066,87 |
| 2/92115 | Tourismusgesetz, Nächtigungstaxe und Interessentenbeitrag | 9.672.500 | 8.110.000 | 6.245.607,81 |
| 2/921150/8350 | Direkte Abgaben der Länder | 2.500 | 440.000 | 3.148,84 |
| 2/921150/8450 | Indirekte Abgaben der Länder | 9.670.000 | 7.670.000 | 6.242.458,97 |
| 92115 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 9.672.500 | 8.110.000 | 6.245.607,81 |
| 2/92116 | TourismusG, Gde-Anteil Nächtigungstaxe, Interessentenbeitrag | 8.877.500 | 12.490.000 | 3.421.153,52 |
| 2/921160/8350 | Direkte Abgaben der Länder | 47.500 | 8.360.000 | 59.827,96 |
| 2/921160/8450 | Indirekte Abgaben der Länder | 8.830.000 | 4.130.000 | 3.361.325,56 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/92116 | TourismusG, Gde-Anteil Nächtigungstaxe, Interessentenbeitrag | 8.877.500 | 12.490.000 | 3.421.153,52 |
| 1/921168/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 0 | 0 | 3.421.153,52 |
| 1/921168/7305/900 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 8.877.500 | 12.490.000 | 0,00 |
| 92116 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 2/92155 | Landschaftsabgabe; Ertragsanteil Land | 4.600.000 | 4.200.000 | 4.258.357,50 |
| 2/921555/8350 | Direkte Abgaben der Länder | 4.600.000 | 4.200.000 | 4.258.357,50 |
| 1/92155 | Landschaftsabgabe; Ertragsanteil Land | 4.600.000 | 4.200.000 | 4.258.357,50 |
| 1/921559/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 4.600.000 | 4.200.000 | 4.258.357,50 |
| 92155 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 2/92156 | Landschaftsabgabe; Ertragsanteil Gemeinden | 1.020.000 | 920.000 | 945.468,32 |
| 2/921565/8192 | Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen für ausstehende Rechnungen und Betriebspensionen | 510.000 | 460.000 | 472.317,00 |
| 2/921565/8350 | Direkte Abgaben der Länder | 510.000 | 460.000 | 473.151,32 |
| 1/92156 | Landschaftsabgabe; Ertragsanteil Gemeinden | 1.020.000 | 920.000 | 949.632,20 |
| 1/921568/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 510.000 | 460.000 | 473.804,20 |
| 1/921569/6880 | Dotierung von Rückstellungen für ausstehende Rechnungen | 510.000 | 460.000 | 475.828,00 |
| 92156 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | -4.163,88 |
| 2/92215 | Seuchenvorsorgeabgabe (18%) | 2.261.600 | 2.557.000 | 2.494.003,15 |
| 2/922150/8350 | Direkte Abgaben der Länder | 2.261.600 | 2.557.000 | 2.494.003,15 |
| 1/92215 | Seuchenvorsorgeabgabe (18%) | 2.261.600 | 2.557.000 | 2.494.003,15 |
| 1/922159/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 2.261.600 | 2.557.000 | 2.494.003,15 |
| 92215 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 2/92216 | Seuchenvorsorgeabgabe (82%) | 10.303.100 | 10.228.100 | 9.976.012,86 |
| 2/922160/8350 | Direkte Abgaben der Länder | 10.303.100 | 10.228.100 | 9.976.012,86 |
| 1/92216 | Seuchenvorsorgeabgabe (82%) | 10.303.100 | 10.228.100 | 9.976.012,86 |
| 1/922169/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 10.303.100 | 10.228.100 | 9.976.012,86 |
| 92216 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 2/92217 | Seuchenvorsorgeabgabe; Entschädigung | 661.300 | 672.900 | 656.316,63 |
| 2/922170/8350 | Direkte Abgaben der Länder | 661.300 | 672.900 | 656.316,63 |
| 1/92217 | Seuchenvorsorgeabgabe; Entschädigung | 661.300 | 672.900 | 656.316,63 |
| 1/922178/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 661.300 | 672.900 | 656.316,63 |
| 92217 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 2/92222 | Feuerschutzsteuer | 15.419.000 | 13.820.000 | 14.654.256,20 |
| 2/922220/8350 | Direkte Abgaben der Länder | 15.419.000 | 13.820.000 | 14.654.256,20 |
| 92222 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 15.419.000 | 13.820.000 | 14.654.256,20 |
| 2/92230 | Verwaltungsabgaben | 7.000.000 | 7.000.000 | 5.684.822,70 |
| 2/922305/8190 | Erträge aus der Auflösung von Wertberichtigungen zu Forderungen | 0 | 0 | 1.491,13 |
| 2/922305/8350/900 | Direkte Abgaben der Länder | 7.000.000 | 7.000.000 | 5.683.331,57 |
| 1/92230 | Verwaltungsabgaben | 0 | 100 | 5.048,64 |
| 1/922309/6950 | Wertberichtigungen zu Forderungen | 0 | 0 | 4.872,14 |
| 1/922309/7299 | Forderungsabschreibungen | 0 | 100 | 176,50 |
| 92230 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 7.000.000 | 6.999.900 | 5.679.774,06 |
| 2/92236 | Fischerkartenabgabe | 430.500 | 380.000 | 386.900,73 |
| 2/922365/8350 | Direkte Abgaben der Länder | 430.500 | 380.000 | 386.900,73 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|----------------------|----------------------|----------------------------|
| 92236 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 430.500 | 380.000 | 386.900,73 |
| 2/92237 | Jagdkartenabgabe | 1.242.800 | 1.121.600 | 1.157.071,11 |
| 2/922375/8350 | Direkte Abgaben der Länder | 1.242.800 | 1.121.600 | 1.157.071,11 |
| 92237 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 1.242.800 | 1.121.600 | 1.157.071,11 |
| 2/92238 | Fischerkartenabgabe, Landesfischereiverband | 645.700 | 570.000 | 580.351,09 |
| 2/922385/8350 | Direkte Abgaben der Länder | 645.700 | 570.000 | 580.351,09 |
| 1/92238 | Fischerkartenabgabe, Landesfischereiverband | 645.700 | 570.000 | 580.351,09 |
| 1/922384/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 645.700 | 570.000 | 580.351,09 |
| 92238 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 2/92239 | Jagdkartenabgabe, Vergütung | 51.800 | 46.700 | 48.211,29 |
| 2/922395/8350 | Direkte Abgaben der Länder | 51.800 | 46.700 | 48.211,29 |
| 1/92239 | Jagdkartenabgabe, Vergütung | 51.800 | 46.700 | 48.211,29 |
| 1/922398/7296 | Aufwendungen auf Grund gesetzlicher Anordnungen | 51.800 | 46.700 | 48.211,29 |
| 92239 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 2/92241 | Rundfunkabgabe (70%) | 0 | 26.985.000 | 28.431.214,48 |
| 2/922410/8350 | Direkte Abgaben der Länder | 0 | 26.985.000 | 28.431.214,48 |
| 92241 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 26.985.000 | 28.431.214,48 |
| 2/92242 | Rundfunkabgabe (70%), Vergütung | 0 | 877.800 | 953.226,31 |
| 2/922420/8350 | Direkte Abgaben der Länder | 0 | 877.800 | 953.226,31 |
| 1/92242 | Rundfunkabgabe (70%), Vergütung | 0 | 877.800 | 953.226,31 |
| 1/922428/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 0 | 877.800 | 953.226,31 |
| 92242 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 2/92245 | Rundfunkabgabe (30%) | 0 | 11.565.000 | 12.184.806,19 |
| 2/922450/8280 | Rückersatzte von Aufwendungen | 0 | 0 | 23.314,42 |
| 2/922450/8350 | Direkte Abgaben der Länder | 0 | 11.565.000 | 12.161.491,77 |
| 92245 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 11.565.000 | 12.184.806,19 |
| 2/92246 | Rundfunkabgabe (30%), Vergütung | 0 | 388.500 | 408.525,56 |
| 2/922460/8350 | Direkte Abgaben der Länder | 0 | 388.500 | 408.525,56 |
| 1/92246 | Rundfunkabgabe (30%), Vergütung | 0 | 388.500 | 408.525,56 |
| 1/922468/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 0 | 388.500 | 408.525,56 |
| 92246 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 2/92248 | Wohnbauförderungsbeitrag | 212.100.000 | 210.000.000 | 200.732.279,89 |
| 2/922485/8350 | Direkte Abgaben der Länder | 212.100.000 | 210.000.000 | 200.732.279,89 |
| 92248 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 212.100.000 | 210.000.000 | 200.732.279,89 |
| 2/92250 | Mautabgabe (Bergstraße auf die Hohe Wand) | 0 | 100.000 | 69.584,75 |
| 2/922505/8350 | Direkte Abgaben der Länder | 0 | 100.000 | 69.584,75 |
| 92250 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 100.000 | 69.584,75 |
| 2/92500 | Ertragsanteile an gemeinschaftlichen Bundesabgaben | 4.044.990.000 | 3.764.089.400 | 3.750.889.884,00 |
| 2/925005/8390 | Ertragsanteile an direkten gemeinschaftlichen Bundesabgaben | 2.224.744.500 | 2.070.249.200 | 2.222.339.034,00 |
| 2/925005/8490 | Ertragsanteile an indirekten gemeinschaftlichen Bundesabgaben | 1.820.245.500 | 1.693.840.200 | 1.528.550.850,00 |
| 92500 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 4.044.990.000 | 3.764.089.400 | 3.750.889.884,00 |
| 2/92520 | Ertragsanteile an der Spielbankabgabe | 1.040.000 | 890.000 | 787.470,00 |
| 2/925205/8490 | Ertragsanteile an indirekten gemeinschaftlichen Bundesabgaben | 1.040.000 | 890.000 | 787.470,00 |
| 92520 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 1.040.000 | 890.000 | 787.470,00 |
| 2/94000 | Bedarfszuweisungen an Gemeinden | 320.000.000 | 259.000.000 | 335.445.678,03 |
| 2/940005/8390 | Ertragsanteile an direkten gemeinschaftlichen Bundesabgaben | 182.000.000 | 143.000.000 | 175.129.407,00 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 2/940005/8490 | Ertragsanteile an indirekten gemeinschaftlichen Bundesabgaben | 138.000.000 | 116.000.000 | 132.692.867,00 |
| 2/940008/8940 | Entnahmen von Haushaltsrücklagen | 0 | 0 | 27.623.404,03 |
| 1/94000 | Bedarfszuweisungen an Gemeinden | 320.000.000 | 259.000.000 | 335.445.678,03 |
| 1/940004/7304 | Transfers an Gemeinden nach dem FAG | 80.000.000 | 101.000.000 | 116.722.400,00 |
| 1/940004/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 1.040.000 | 1.030.000 | 1.010.817,78 |
| 1/940006/7354 | Kapitaltransfers an Gemeinden nach dem FAG | 201.360.000 | 119.370.000 | 181.812.441,44 |
| 1/940006/7382 | Kapitaltransfers an Landesfonds | 37.350.000 | 37.350.000 | 35.650.000,00 |
| 1/940009/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 250.000 | 250.000 | 250.000,00 |
| 1/940009/7297 | Sonstige Aufwendungen | 0 | 0 | 18,81 |
| 94000 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 2/94050 | Bedarfszuweisungen Garantiebeträge, Glückspielwesen | 2.000.000 | 2.000.000 | 6.642.945,00 |
| 2/940505/8500 | Transfers vom Bund nach dem FAG | 2.000.000 | 2.000.000 | 6.642.945,00 |
| 1/94050 | Bedarfszuweisungen Garantiebeträge, Glückspielwesen | 1.400.000 | 1.400.000 | 2.734.861,50 |
| 1/940508/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 1.400.000 | 1.400.000 | 2.734.861,50 |
| 94050 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 600.000 | 600.000 | 3.908.083,50 |
| 2/94109 | Förderung von öffentl. Personennahverkehrsunternehmen | 1.300.000 | 1.150.000 | 1.293.281,31 |
| 2/941090/8500 | Transfers vom Bund nach dem FAG | 1.300.000 | 1.150.000 | 1.293.281,31 |
| 94109 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 1.300.000 | 1.150.000 | 1.293.281,31 |
| 2/94110 | Sicherstellung einer nachhaltigen Haushaltsführung | 34.171.000 | 34.171.000 | 34.171.000,00 |
| 2/941105/8500 | Transfers vom Bund nach dem FAG | 34.171.000 | 34.171.000 | 34.171.000,00 |
| 94110 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 34.171.000 | 34.171.000 | 34.171.000,00 |
| 2/94200 | Finanzzuweisung gemäß § 57a KaKuG | 0 | 0 | 107.107.144,00 |
| 2/942005/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 0 | 0 | 107.107.144,00 |
| 94200 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 107.107.144,00 |
| 2/94315 | Zuschuss für Eisenbahnkreuzungen | 3.732.600 | 3.732.600 | 3.732.560,00 |
| 2/943155/8500 | Transfers vom Bund nach dem FAG | 3.732.600 | 3.732.600 | 3.732.560,00 |
| 94315 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 3.732.600 | 3.732.600 | 3.732.560,00 |
| 2/94330 | Zuschuss zur Krankenanstaltenfinanzierung | 31.460.300 | 30.308.500 | 29.587.665,00 |
| 2/943300/8500 | Transfers vom Bund nach dem FAG | 31.460.300 | 30.308.500 | 29.587.665,00 |
| 94330 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 31.460.300 | 30.308.500 | 29.587.665,00 |
| 2/94340 | Zuschuss für Theater | 1.268.800 | 1.268.800 | 1.268.741,40 |
| 2/943405/8500 | Transfers vom Bund nach dem FAG | 1.268.800 | 1.268.800 | 1.268.741,40 |
| 94340 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 1.268.800 | 1.268.800 | 1.268.741,40 |
| 2/94410 | Zuschuss für Katastrophenschäden, Land | 210.000 | 210.000 | 1.470.348,28 |
| 2/944105/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 210.000 | 210.000 | 1.470.348,28 |
| 94410 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 210.000 | 210.000 | 1.470.348,28 |
| 2/94420 | Zuschuss für Katastrophenschäden, Gemeinden | 100 | 100 | 5.768.319,31 |
| 2/944200/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 100 | 100 | 5.768.319,31 |
| 1/94420 | Zuschuss für Katastrophenschäden, Gemeinden | 100 | 100 | 4.153.830,57 |
| 1/944204/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 100 | 100 | 4.055.611,89 |
| 1/944204/7307/900 | Transfers an Gemeindeverbände, sonstige | 0 | 0 | 98.218,68 |
| 94420 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 1.614.488,74 |
| 2/94430 | Zuschuss für Einsatzgeräte der Feuerwehr | 10.397.000 | 7.000.000 | 10.055.522,86 |
| 2/944300/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 10.397.000 | 7.000.000 | 10.055.522,86 |
| 94430 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 10.397.000 | 7.000.000 | 10.055.522,86 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 2/94431 | Zuschuss für Investitionen der Feuerwehren | 3.780.000 | 0 | 3.843.619,45 |
| 2/944310/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 3.780.000 | 0 | 3.843.619,45 |
| 94431 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 3.780.000 | 0 | 3.843.619,45 |
| 2/94441 | Zuschuss für Katastrophenschäden | 1.400 | 525.900 | 1.273.207,48 |
| 2/944410/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 1.400 | 1.400 | 0,00 |
| 2/944410/8501/900 | Transfers vom Bund, sonstige | 0 | 524.500 | 1.273.207,48 |
| 94441 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 1.400 | 525.900 | 1.273.207,48 |
| 2/94450 | Zuschuss für Warn- und Alarmsystem | 676.000 | 676.000 | 676.050,58 |
| 2/944505/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 676.000 | 676.000 | 676.050,58 |
| 94450 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 676.000 | 676.000 | 676.050,58 |
| 2/94520 | Straßenverkehrssicherheit | 700.000 | 700.000 | 662.040,00 |
| 2/945200/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 700.000 | 700.000 | 662.040,00 |
| 94520 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 700.000 | 700.000 | 662.040,00 |
| 2/94530 | NÖ Elektrizitätswesengesetz, Zuwendungen | 1.800.000 | 1.300.000 | 1.789.126,25 |
| 2/945300/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 1.800.000 | 1.300.000 | 1.789.126,25 |
| 1/94530 | NÖ Elektrizitätswesengesetz, Zuwendungen | 1.800.000 | 1.300.000 | 1.789.126,25 |
| 1/945309/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 1.800.000 | 1.300.000 | 1.789.126,25 |
| 94530 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 2/94543 | Zuschuss für Elementarpädagogik | 36.740.000 | 26.177.200 | 26.177.250,00 |
| 2/945435/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 36.740.000 | 26.177.200 | 26.177.250,00 |
| 94543 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 36.740.000 | 26.177.200 | 26.177.250,00 |
| 2/94549 | Zuschüsse Bund, Covid-19 | 0 | 230.610.000 | 480.672.699,01 |
| 2/945495/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 0 | 230.610.000 | 480.672.699,01 |
| 1/94549 | Zuschüsse Bund, Covid-19 | 0 | 0 | 2.982.803,42 |
| 1/945499/7220 | Rückersätze von Erträgen | 0 | 0 | 2.982.803,42 |
| 94549 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 230.610.000 | 477.689.895,59 |
| 2/94550 | Zuschuss für Ausbau ganztägiger Schulformen | 5.863.800 | 11.662.500 | 5.767.673,70 |
| 2/945505/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 5.863.800 | 11.662.500 | 5.767.673,70 |
| 94550 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 5.863.800 | 11.662.500 | 5.767.673,70 |
| 2/94555 | Zweckzuschuss zur Unterstützung von Investitionen | 0 | 0 | 94.528.000,00 |
| 2/945555/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 0 | 0 | 94.528.000,00 |
| 94555 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 94.528.000,00 |
| 2/94570 | Zuschuss für Pflegeausbildung | 16.630.300 | 14.200.000 | 5.257.000,00 |
| 2/945705/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 16.630.300 | 14.200.000 | 5.257.000,00 |
| 94570 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 16.630.300 | 14.200.000 | 5.257.000,00 |
| 2/94571 | Hospiz- und Palliativfondsgesetz | 135.000 | 0 | 3.919.877,37 |
| 2/945715/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 135.000 | 0 | 3.919.877,37 |
| 94571 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 135.000 | 0 | 3.919.877,37 |
| 2/94580 | Pflegefonds | 90.400.000 | 86.526.000 | 84.077.567,87 |
| 2/945805/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 90.400.000 | 86.526.000 | 84.077.567,87 |
| 1/94580 | Pflegefonds | 45.200.000 | 43.263.000 | 41.289.196,14 |
| 1/945809/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 45.200.000 | 43.263.000 | 41.289.196,14 |
| 94580 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 45.200.000 | 43.263.000 | 42.788.371,73 |
| 2/94590 | Pflegeregress | 80.710.000 | 56.140.000 | 56.214.323,44 |
| 2/945905/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 80.710.000 | 56.140.000 | 56.214.323,44 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 94590 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 80.710.000 | 56.140.000 | 56.214.323,44 |
| 2/94720 | Landes-Finanzsonderaktionen | 4.347.000 | 2.500.000 | 2.510.913,06 |
| 2/947205/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 4.347.000 | 2.500.000 | 2.501.902,21 |
| 2/947205/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 9.010,85 |
| 1/94720 | Landes-Finanzsonderaktionen | 15.000.000 | 7.000.000 | 8.833.057,83 |
| 1/947205/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 11.000.000 | 5.500.000 | 2.326.711,44 |
| 1/947209/6881 | Dotierung von sonstigen Rückstellungen | 4.000.000 | 1.500.000 | 6.506.346,39 |
| 94720 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -10.653.000 | -4.500.000 | -6.322.144,77 |
| 2/94728 | Bewegungsräume | 1.100.000 | 1.500.000 | 699.336,44 |
| 2/947285/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 1.100.000 | 1.500.000 | 699.336,44 |
| 1/94728 | Bewegungsräume | 1.100.000 | 1.500.000 | 699.336,44 |
| 1/947287/7355 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige | 1.100.000 | 1.500.000 | 699.336,44 |
| 94728 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 2/94730 | Sonderfinanzförderung für hochwassergefährdete Gebiete | 250.000 | 250.000 | 3.948.737,36 |
| 2/947304/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 250.000 | 250.000 | 1.474.368,68 |
| 2/947305/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 0 | 1.974.368,68 |
| 2/947305/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 500.000,00 |
| 1/94730 | Sonderfinanzförderung für hochwassergefährdete Gebiete | 500.000 | 500.000 | 5.088.856,82 |
| 1/947307/7355 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige | 500.000 | 500.000 | 1.974.368,68 |
| 1/947309/6881 | Dotierung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 0 | 3.114.488,14 |
| 94730 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -250.000 | -250.000 | -1.140.119,46 |
| 2/94748 | Landes-Finanzsonderaktionen, Covid-19 | 0 | 0 | 61.735,74 |
| 2/947485/8195 | Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen | 0 | 0 | 61.735,74 |
| 1/94748 | Landes-Finanzsonderaktionen, Covid-19 | 0 | 0 | 15.333,34 |
| 1/947485/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 0 | 0 | 15.333,34 |
| 94748 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 46.402,40 |
| 1/94750 | Zuschuss für Gemeinden | 0 | 0 | 39.700.000,00 |
| 1/947505/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 0 | 0 | 39.700.000,00 |
| 94750 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | -39.700.000,00 |
| 2/94751 | Regional-Sonderaktion | 0 | 0 | 17.169,12 |
| 2/947514/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 17.169,12 |
| 1/94751 | Regional-Sonderaktion | 0 | 0 | 17.169,12 |
| 1/947515/7310 | Transfers an Sozialversicherungsträger | 0 | 0 | 1.000,00 |
| 1/947515/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 16.169,12 |
| 94751 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 2/95000 | Darlehen (aufgenommene) und Schuldendienst | 24.050.000 | 20.280.100 | 21.882.997,22 |
| 2/950005/8201 | Zinserträge aus Finanzderivaten mit Grundgeschäft in Euro | 10.390.000 | 5.908.100 | 7.510.974,36 |
| 2/950005/8298 | Agien | 13.660.000 | 14.372.000 | 14.372.022,86 |
| 1/95000 | Darlehen (aufgenommene) und Schuldendienst | 111.397.000 | 85.015.200 | 68.947.228,12 |
| 1/950009/6500 | Zinsen für Finanzschulden in Euro | 81.427.000 | 80.005.200 | 60.262.010,95 |
| 1/950009/6520 | Zinsen und sonstige Aufwendungen aus Finanzderivaten mit Grundgeschäft in Euro | 26.540.000 | 4.840.000 | 7.750.013,89 |
| 1/950009/6571 | Disagien | 3.430.000 | 170.000 | 674.593,04 |
| 1/950009/6880 | Dotierung von Rückstellungen für ausstehende Rechnungen | 0 | 0 | 260.610,24 |
| 95000 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -87.347.000 | -64.735.100 | -47.064.230,90 |

Ergebnishaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/95001 | Forderungskäufe | 4.726.400 | 5.175.800 | 3.782.124,99 |
| 1/950019/6591 | Zinsaufwand Forderungskauf | 4.726.400 | 5.175.800 | 3.782.124,99 |
| 95001 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -4.726.400 | -5.175.800 | -3.782.124,99 |
| 2/95100 | Anleihen (aufgenommene) und Schuldendienst | 33.200.000 | 29.534.000 | 40.233.084,22 |
| 2/951005/8191 | Erträge aus der Auflösung von Wertberichtigungen zu Fremdwährungsbeständen | 0 | 0 | 17.496.626,42 |
| 2/951005/8201 | Zinserträge aus Finanzderivaten mit Grundgeschäft in Euro | 32.240.000 | 28.526.100 | 21.048.180,34 |
| 2/951005/8292 | Kursgewinne | 0 | 0 | 609.046,01 |
| 2/951005/8298 | Agien | 960.000 | 1.007.900 | 1.079.231,45 |
| 1/95100 | Anleihen (aufgenommene) und Schuldendienst | 99.870.000 | 78.785.000 | 86.960.132,81 |
| 1/951009/6500 | Zinsen für Finanzschulden in Euro | 49.370.000 | 44.745.000 | 21.911.258,78 |
| 1/951009/6520 | Zinsen und sonstige Aufwendungen aus Finanzderivaten mit Grundgeschäft in Euro | 40.010.000 | 22.420.000 | 25.542.948,89 |
| 1/951009/6530 | Zinsen für Finanzschulden in fremder Währung | 8.480.000 | 9.760.000 | 10.145.925,69 |
| 1/951009/6550 | Zinsen und sonstige Aufwendungen aus Finanzderivaten mit Grundgeschäft in fremder Währung | 1.850.000 | 1.620.000 | 1.810.052,82 |
| 1/951009/6571 | Disagien | 160.000 | 240.000 | 144.085,79 |
| 1/951009/6572 | Kursverluste | 0 | 0 | 962.120,43 |
| 1/951009/6970 | Wertberichtigungen zu Fremdwährungsbeständen | 0 | 0 | 26.375.943,34 |
| 1/951009/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 0 | 0 | 1.318,70 |
| 1/951009/7297 | Sonstige Aufwendungen | 0 | 0 | 66.478,37 |
| 95100 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -66.670.000 | -49.251.000 | -46.727.048,59 |
| 2/96103 | Haftungsprovision, LIG I und II | 1.060.200 | 1.252.200 | 1.137.955,54 |
| 2/961035/8299 | Sonstige Erträge | 1.060.200 | 1.252.200 | 1.137.955,54 |
| 96103 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 1.060.200 | 1.252.200 | 1.137.955,54 |
| 2/96104 | Haftungsprovision, NÖ Lds-Beteiligungsholding GmbH | 1.962.500 | 2.175.000 | 2.090.239,00 |
| 2/961045/8299 | Sonstige Erträge | 1.962.500 | 2.175.000 | 2.090.239,00 |
| 96104 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 1.962.500 | 2.175.000 | 2.090.239,00 |
| 2/96105 | Haftungsprovision, EBG MedAustron GmbH | 702.700 | 704.000 | 715.182,78 |
| 2/961055/8299 | Sonstige Erträge | 702.700 | 704.000 | 715.182,78 |
| 96105 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 702.700 | 704.000 | 715.182,78 |
| 2/96107 | Haftungsprovision, Wirtschafts- und Tourismusfonds | 35.000 | 35.000 | 0,00 |
| 2/961075/8299 | Sonstige Erträge | 35.000 | 35.000 | 0,00 |
| 96107 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 35.000 | 35.000 | 0,00 |
| 1/97000 | Verstärkungsmittel | 5.000.000 | 70.000.000 | 0,00 |
| 1/970009/7297 | Sonstige Aufwendungen | 5.000.000 | 70.000.000 | 0,00 |
| 97000 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -5.000.000 | -70.000.000 | 0,00 |
| 2/99100 | Rückersätze von Gebarungen der Vorjahre | 0 | 0 | 120,00 |
| 2/991005/8299 | Sonstige Erträge | 0 | 0 | 120,00 |
| 99100 - Saldo Erträge / Aufwendungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 120,00 |

Finanzierungsvoranschlag

Finanzierungshaushalt - Bereichsbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|-----------------------|----------------------|-------------------------|
| Gruppe 0 - Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 49.660.300 | 208.688.700 | 54.085.749,60 |
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 66.357.800 | 58.602.900 | 66.154.382,23 |
| 313 | Einzahlungen aus Finanzerträgen | 14.300 | 600 | 43.956,96 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 116.032.400 | 267.292.200 | 120.284.088,79 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 321 | Auszahlungen aus Personalaufwand | 497.945.000 | 478.783.400 | 428.183.443,42 |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 279.641.100 | 223.705.600 | 238.747.489,99 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 421.364.600 | 349.655.800 | 318.366.360,94 |
| 324 | Auszahlungen aus Finanzaufwand | 3.100 | 3.300 | 9.978,53 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 1.198.953.800 | 1.052.148.100 | 985.307.272,88 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -1.082.921.400 | -784.855.900 | -865.023.184,09 |
| Einzahlungen investive Gebarung | | | | |
| 331 | Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit | 3.887.600 | 3.815.000 | 8.045.783,04 |
| 332 | Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 14.167.700 | 766.400 | 7.869.474,35 |
| 33 | Summe Einzahlungen investive Gebarung | 18.055.300 | 4.581.400 | 15.915.257,39 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 341 | Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit | 20.082.800 | 5.968.400 | 4.984.105,71 |
| 342 | Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 6.346.400 | 4.500.000 | 1.233.270,00 |
| 343 | Auszahlungen aus Kapitaltransfers | 45.466.000 | 40.990.500 | 13.919.458,96 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 71.895.200 | 51.458.900 | 20.136.834,67 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -53.839.900 | -46.877.500 | -4.221.577,28 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -1.136.761.300 | -831.733.400 | -869.244.761,37 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -1.136.761.300 | -831.733.400 | -869.244.761,37 |

Finanzierungshaushalt - Bereichsbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|--------------------|---------------------|-------------------------|
| Gruppe 1 - Öffentliche Ordnung und Sicherheit | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 578.200 | 442.400 | 1.854.637,11 |
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 67.100 | 67.100 | 152.658,19 |
| 313 | Einzahlungen aus Finanzerträgen | 100 | 100 | 0,00 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 645.400 | 509.600 | 2.007.295,30 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 321 | Auszahlungen aus Personalaufwand | 3.145.700 | 2.997.100 | 2.681.146,50 |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 10.182.600 | 92.258.600 | 449.700.395,86 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 8.706.100 | 7.677.100 | 28.746.413,36 |
| 324 | Auszahlungen aus Finanzaufwand | 200 | 200 | 8,64 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 22.034.600 | 102.933.000 | 481.127.964,36 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -21.389.200 | -102.423.400 | -479.120.669,06 |
| Einzahlungen investive Gebarung | | | | |
| 331 | Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit | 600 | 600 | 3.166,37 |
| 33 | Summe Einzahlungen investive Gebarung | 600 | 600 | 3.166,37 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 341 | Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit | 2.182.400 | 1.928.800 | 160.362,05 |
| 342 | Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 657.300 | 0 | 1.151.796,78 |
| 343 | Auszahlungen aus Kapitaltransfers | 15.140.500 | 9.168.000 | 16.558.824,53 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 17.980.200 | 11.096.800 | 17.870.983,36 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -17.979.600 | -11.096.200 | -17.867.816,99 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -39.368.800 | -113.519.600 | -496.988.486,05 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -39.368.800 | -113.519.600 | -496.988.486,05 |

Finanzierungshaushalt - Bereichsbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|----------------------|----------------------|-------------------------|
| Gruppe 2 - Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 26.088.200 | 27.980.100 | 28.943.378,00 |
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 1.634.221.100 | 1.444.542.200 | 1.397.387.840,31 |
| 313 | Einzahlungen aus Finanzerträgen | 500 | 15.800 | 14.822,04 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 1.660.309.800 | 1.472.538.100 | 1.426.346.040,35 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 321 | Auszahlungen aus Personalaufwand | 1.456.137.600 | 1.214.734.900 | 1.202.096.901,06 |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 152.187.000 | 129.393.100 | 113.842.022,17 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 719.116.600 | 643.020.800 | 571.641.593,27 |
| 324 | Auszahlungen aus Finanzaufwand | 8.200 | 7.800 | 5.143,53 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 2.327.449.400 | 1.987.156.600 | 1.887.585.660,03 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -667.139.600 | -514.618.500 | -461.239.619,68 |
| Einzahlungen investive Gebarung | | | | |
| 331 | Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit | 9.800 | 74.500 | 127.204,09 |
| 332 | Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 3.317.000 | 1.912.000 | 5.447.806,05 |
| 333 | Einzahlungen aus Kapitaltransfers | 0 | 103.600 | 0,00 |
| 33 | Summe Einzahlungen investive Gebarung | 3.326.800 | 2.090.100 | 5.575.010,14 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 341 | Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit | 11.015.400 | 70.303.300 | 12.007.957,97 |
| 342 | Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 11.558.100 | 1.870.000 | 1.329.310,00 |
| 343 | Auszahlungen aus Kapitaltransfers | 3.226.500 | 2.733.700 | 5.387.078,13 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 25.800.000 | 74.907.000 | 18.724.346,10 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -22.473.200 | -72.816.900 | -13.149.335,96 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -689.612.800 | -587.435.400 | -474.388.955,64 |
| Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit | | | | |
| 365 | Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten | 1.300 | 0 | 3.423,02 |
| 36 | Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit | 1.300 | 0 | 3.423,02 |
| (SA4) Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) | | -1.300 | 0 | -3.423,02 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -689.614.100 | -587.435.400 | -474.392.378,66 |

Finanzierungshaushalt - Bereichsbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|-------------------------|
| Gruppe 3 - Kunst, Kultur und Kultus | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 1.836.400 | 1.990.600 | 2.343.832,49 |
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 88.500 | 51.500 | 9.103.850,00 |
| 313 | Einzahlungen aus Finanzerträgen | 100 | 0 | 1,15 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 1.925.000 | 2.042.100 | 11.447.683,64 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 321 | Auszahlungen aus Personalaufwand | 2.745.200 | 2.354.700 | 2.399.062,30 |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 13.140.400 | 19.032.400 | 22.233.119,55 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 145.864.000 | 135.432.000 | 122.094.976,68 |
| 324 | Auszahlungen aus Finanzaufwand | 2.000 | 900 | 1.394,19 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 161.751.600 | 156.820.000 | 146.728.552,72 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -159.826.600 | -154.777.900 | -135.280.869,08 |
| Einzahlungen investive Gebarung | | | | |
| 331 | Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit | 0 | 0 | 7.326,00 |
| 332 | Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 0 | 0 | 462.626,85 |
| 33 | Summe Einzahlungen investive Gebarung | 0 | 0 | 469.952,85 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 341 | Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit | 2.151.100 | 1.984.000 | 2.557.369,65 |
| 342 | Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 100 | 0 | 5.000,00 |
| 343 | Auszahlungen aus Kapitaltransfers | 8.026.800 | 6.397.100 | 4.302.369,27 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 10.178.000 | 8.381.100 | 6.864.738,92 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -10.178.000 | -8.381.100 | -6.394.786,07 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -170.004.600 | -163.159.000 | -141.675.655,15 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -170.004.600 | -163.159.000 | -141.675.655,15 |

Finanzierungshaushalt - Bereichsbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|-----------------------|----------------------|-------------------------|
| Gruppe 4 - Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 387.900.200 | 351.787.800 | 332.376.821,29 |
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 661.658.100 | 824.669.000 | 586.427.958,59 |
| 313 | Einzahlungen aus Finanzerträgen | 13.091.000 | 14.110.500 | 11.517.034,20 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 1.062.649.300 | 1.190.567.300 | 930.321.814,08 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 321 | Auszahlungen aus Personalaufwand | 37.599.700 | 33.596.300 | 33.759.072,29 |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 64.592.700 | 69.382.600 | 49.995.045,83 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 1.770.290.200 | 1.975.872.700 | 1.631.972.418,27 |
| 324 | Auszahlungen aus Finanzaufwand | 800 | 2.600 | 455,25 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 1.872.483.400 | 2.078.854.200 | 1.715.726.991,64 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -809.834.100 | -888.286.900 | -785.405.177,56 |
| Einzahlungen investive Gebarung | | | | |
| 331 | Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit | 0 | 0 | 11.053,33 |
| 332 | Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 58.479.000 | 70.588.500 | 69.815.138,41 |
| 33 | Summe Einzahlungen investive Gebarung | 58.479.000 | 70.588.500 | 69.826.191,74 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 341 | Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit | 397.900 | 38.914.800 | 10.115.534,59 |
| 342 | Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 74.000.400 | 128.161.100 | 109.525.662,10 |
| 343 | Auszahlungen aus Kapitaltransfers | 180.827.300 | 6.747.300 | 43.690.300,32 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 255.225.600 | 173.823.200 | 163.331.497,01 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -196.746.600 | -103.234.700 | -93.505.305,27 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -1.006.580.700 | -991.521.600 | -878.910.482,83 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -1.006.580.700 | -991.521.600 | -878.910.482,83 |

Finanzierungshaushalt - Bereichsbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|-----------------------|-----------------------|-------------------------|
| Gruppe 5 - Gesundheit | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 105.214.200 | 133.943.500 | 107.075.564,60 |
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 70.415.700 | 62.912.900 | 76.859.171,51 |
| 313 | Einzahlungen aus Finanzerträgen | 100.000 | 150.000 | 29.248,00 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 175.729.900 | 197.006.400 | 183.963.984,11 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 321 | Auszahlungen aus Personalaufwand | 50.000 | 277.000 | 8.442,36 |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 141.361.900 | 110.411.000 | 97.908.955,72 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 1.052.450.700 | 1.210.788.100 | 1.055.585.314,15 |
| 324 | Auszahlungen aus Finanzaufwand | 0 | 0 | 227,52 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 1.193.862.600 | 1.321.476.100 | 1.153.502.939,75 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -1.018.132.700 | -1.124.469.700 | -969.538.955,64 |
| Einzahlungen investive Gebarung | | | | |
| 331 | Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit | 0 | 0 | 1.282.084,15 |
| 332 | Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 1.227.700 | 0 | 0,00 |
| 333 | Einzahlungen aus Kapitaltransfers | 49.266.000 | 49.266.000 | 49.266.000,00 |
| 33 | Summe Einzahlungen investive Gebarung | 50.493.700 | 49.266.000 | 50.548.084,15 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 341 | Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit | 73.615.300 | 115.072.500 | 2.743.000,50 |
| 342 | Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 17.224.500 | 0 | 0,00 |
| 343 | Auszahlungen aus Kapitaltransfers | 6.084.000 | 5.069.000 | 17.917.665,94 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 96.923.800 | 120.141.500 | 20.660.666,44 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -46.430.100 | -70.875.500 | 29.887.417,71 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -1.064.562.800 | -1.195.345.200 | -939.651.537,93 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -1.064.562.800 | -1.195.345.200 | -939.651.537,93 |

Finanzierungshaushalt - Bereichsbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|-------------------------|
| Gruppe 6 - Straßen- und Wasserbau, Verkehr | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 18.110.700 | 14.230.800 | 16.568.664,80 |
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 7.483.700 | 9.187.400 | 7.462.048,04 |
| 313 | Einzahlungen aus Finanzerträgen | 300 | 700 | 35,66 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 25.594.700 | 23.418.900 | 24.030.748,50 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 321 | Auszahlungen aus Personalaufwand | 176.049.400 | 159.750.800 | 150.788.049,24 |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 106.817.000 | 107.808.200 | 104.988.237,64 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 259.593.100 | 225.925.200 | 215.131.917,25 |
| 324 | Auszahlungen aus Finanzaufwand | 5.300 | 8.600 | 3.950,72 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 542.464.800 | 493.492.800 | 470.912.154,85 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -516.870.100 | -470.073.900 | -446.881.406,35 |
| Einzahlungen investive Gebarung | | | | |
| 331 | Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit | 1.931.900 | 1.835.600 | 1.450.499,92 |
| 332 | Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 2.501.000 | 0 | 2.818.785,81 |
| 333 | Einzahlungen aus Kapitaltransfers | 375.100 | 3.115.300 | 3.738.343,88 |
| 33 | Summe Einzahlungen investive Gebarung | 4.808.000 | 4.950.900 | 8.007.629,61 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 341 | Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit | 107.279.400 | 97.471.900 | 90.533.088,04 |
| 342 | Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 6.331.500 | 3.000.000 | 932.382,33 |
| 343 | Auszahlungen aus Kapitaltransfers | 48.447.600 | 30.802.600 | 47.331.918,06 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 162.058.500 | 131.274.500 | 138.797.388,43 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -157.250.500 | -126.323.600 | -130.789.758,82 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -674.120.600 | -596.397.500 | -577.671.165,17 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -674.120.600 | -596.397.500 | -577.671.165,17 |

Finanzierungshaushalt - Bereichsbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|-------------------------|
| Gruppe 7 - Wirtschaftsförderung | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 31.460.000 | 9.381.000 | 10.736.438,52 |
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 96.800 | 112.000 | 66.428,34 |
| 313 | Einzahlungen aus Finanzerträgen | 0 | 50.000 | 0,00 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 31.556.800 | 9.543.000 | 10.802.866,86 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 321 | Auszahlungen aus Personalaufwand | 1.439.500 | 1.538.600 | 1.362.788,50 |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 15.185.000 | 10.047.900 | 10.794.920,14 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 162.976.800 | 168.710.800 | 179.332.926,14 |
| 324 | Auszahlungen aus Finanzaufwand | 100 | 100 | 0,00 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 179.601.400 | 180.297.400 | 191.490.634,78 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -148.044.600 | -170.754.400 | -180.687.767,92 |
| Einzahlungen investive Gebarung | | | | |
| 331 | Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit | 40.000 | 40.000 | 60.000,00 |
| 332 | Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 1.310.000 | 751.900 | 1.665.466,38 |
| 33 | Summe Einzahlungen investive Gebarung | 1.350.000 | 791.900 | 1.725.466,38 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 341 | Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit | 68.000 | 18.000 | 1.169.087,92 |
| 342 | Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 100.000 | 100.000 | 129.250,00 |
| 343 | Auszahlungen aus Kapitaltransfers | 4.604.500 | 1.560.400 | 8.605.980,88 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 4.772.500 | 1.678.400 | 9.904.318,80 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -3.422.500 | -886.500 | -8.178.852,42 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -151.467.100 | -171.640.900 | -188.866.620,34 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -151.467.100 | -171.640.900 | -188.866.620,34 |

Finanzierungshaushalt - Bereichsbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|--------------------|--------------------|-------------------------|
| Gruppe 8 - Dienstleistungen | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 13.190.100 | 16.031.400 | 12.817.217,86 |
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 621.300 | 612.500 | 492.638,70 |
| 313 | Einzahlungen aus Finanzerträgen | 0 | 100 | 0,00 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 13.811.400 | 16.644.000 | 13.309.856,56 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 321 | Auszahlungen aus Personalaufwand | 63.900 | 214.000 | 66.130,87 |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 74.422.400 | 71.911.800 | 66.002.644,05 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 552.100 | 567.300 | 511.296,48 |
| 324 | Auszahlungen aus Finanzaufwand | 679.700 | 368.200 | 156.520,38 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 75.718.100 | 73.061.300 | 66.736.591,78 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -61.906.700 | -56.417.300 | -53.426.735,22 |
| Einzahlungen investive Gebarung | | | | |
| 331 | Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit | 1.773.500 | 0 | 6.448.052,60 |
| 332 | Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 0 | 0 | 81.666,66 |
| 333 | Einzahlungen aus Kapitaltransfers | 0 | 0 | 15.490,65 |
| 33 | Summe Einzahlungen investive Gebarung | 1.773.500 | 0 | 6.545.209,91 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 341 | Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit | 13.068.900 | 12.000.000 | 3.132.169,01 |
| 343 | Auszahlungen aus Kapitaltransfers | 41.400 | 34.000 | 175.175,44 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 13.110.300 | 12.034.000 | 3.307.344,45 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -11.336.800 | -12.034.000 | 3.237.865,46 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -73.243.500 | -68.451.300 | -50.188.869,76 |
| Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit | | | | |
| 351 | Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden | 24.000.000 | 12.000.000 | 0,00 |
| 35 | Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit | 24.000.000 | 12.000.000 | 0,00 |
| Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit | | | | |
| 361 | Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden | 4.112.100 | 0 | 806.948,92 |
| 36 | Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit | 4.112.100 | 0 | 806.948,92 |
| (SA4) Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) | | 19.887.900 | 12.000.000 | -806.948,92 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -53.355.600 | -56.451.300 | -50.995.818,68 |

Finanzierungshaushalt - Bereichsbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|----------------------|----------------------|-------------------------|
| Gruppe 9 - Finanzwirtschaft | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 4.674.063.600 | 4.358.430.700 | 4.371.147.821,97 |
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 321.976.300 | 508.358.600 | 899.399.243,66 |
| 313 | Einzahlungen aus Finanzerträgen | 181.687.100 | 114.535.500 | 51.444.352,01 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 5.177.727.000 | 4.981.324.800 | 5.321.991.417,64 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 27.798.300 | 93.028.400 | 29.223.933,59 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 162.634.600 | 179.136.000 | 222.536.613,88 |
| 324 | Auszahlungen aus Finanzaufwand | 221.018.400 | 169.818.900 | 138.610.077,57 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 411.451.300 | 441.983.300 | 390.370.625,04 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | 4.766.275.700 | 4.539.341.500 | 4.931.620.792,60 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 343 | Auszahlungen aus Kapitaltransfers | 240.310.000 | 158.720.000 | 220.136.146,56 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 240.310.000 | 158.720.000 | 220.136.146,56 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -240.310.000 | -158.720.000 | -220.136.146,56 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | 4.525.965.700 | 4.380.621.500 | 4.711.484.646,04 |
| Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit | | | | |
| 351 | Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden | 979.193.300 | 713.754.400 | 350.226.734,18 |
| 353 | Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft | 0 | 0 | 169.746.163,17 |
| 35 | Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit | 979.193.300 | 713.754.400 | 519.972.897,35 |
| Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit | | | | |
| 361 | Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden | 519.323.400 | 387.172.000 | 695.777.984,46 |
| 363 | Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft | 0 | 0 | 166.345.756,03 |
| 36 | Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit | 519.323.400 | 387.172.000 | 862.123.740,49 |
| (SA4) Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) | | 459.869.900 | 326.582.400 | -342.150.843,14 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | 4.985.835.600 | 4.707.203.900 | 4.369.333.802,90 |

Finanzierungshaushalt - Globalbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|--------------------|--------------------|-------------------------|
| Abschnitt 00 - Landtag | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 1.000 | 1.000 | 0,00 |
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 664.700 | 610.000 | 568.716,89 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 665.700 | 611.000 | 568.716,89 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 321 | Auszahlungen aus Personalaufwand | 3.540.700 | 3.166.300 | 2.512.981,89 |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 10.656.100 | 9.485.200 | 10.357.341,76 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 28.966.700 | 29.399.700 | 27.671.440,67 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 43.163.500 | 42.051.200 | 40.541.764,32 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -42.497.800 | -41.440.200 | -39.973.047,43 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 341 | Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit | 13.000 | 14.300 | 0,00 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 13.000 | 14.300 | 0,00 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -13.000 | -14.300 | 0,00 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -42.510.800 | -41.454.500 | -39.973.047,43 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -42.510.800 | -41.454.500 | -39.973.047,43 |
| Abschnitt 01 - Landesregierung | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 100 | 100 | 13.266,69 |
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 1.074.400 | 940.000 | 935.230,64 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 1.074.500 | 940.100 | 948.497,33 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 7.348.500 | 5.971.100 | 6.851.583,10 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 1.707.500 | 1.460.100 | 1.551.215,60 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 9.056.000 | 7.431.200 | 8.402.798,70 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -7.981.500 | -6.491.100 | -7.454.301,37 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -7.981.500 | -6.491.100 | -7.454.301,37 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -7.981.500 | -6.491.100 | -7.454.301,37 |
| Abschnitt 02 - Amt der Landesregierung | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 14.611.600 | 21.148.500 | 23.904.470,13 |
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 1.932.100 | 3.131.200 | 7.542.469,10 |
| 313 | Einzahlungen aus Finanzerträgen | 10.600 | 100 | 40.512,46 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 16.554.300 | 24.279.800 | 31.487.451,69 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 321 | Auszahlungen aus Personalaufwand | 306.840.300 | 315.095.000 | 265.464.580,25 |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 108.135.300 | 106.836.200 | 74.838.839,16 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 5.749.000 | 7.616.000 | 4.815.770,18 |
| 324 | Auszahlungen aus Finanzaufwand | 1.800 | 2.000 | 3.094,43 |

Finanzierungshaushalt - Globalbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|--------------------|--------------------|-------------------------|
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 420.726.400 | 429.549.200 | 345.122.284,02 |
| (SA1) | Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | -404.172.100 | -405.269.400 | -313.634.832,33 |
| Einzahlungen investive Gebarung | | | | |
| 331 | Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit | 3.650.100 | 3.750.000 | 7.892.013,54 |
| 332 | Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 6.000.000 | 0 | 7.089.993,19 |
| 33 | Summe Einzahlungen investive Gebarung | 9.650.100 | 3.750.000 | 14.982.006,73 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 341 | Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit | 3.105.400 | 2.122.400 | 1.584.038,84 |
| 342 | Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 1.132.500 | 0 | 129.600,00 |
| 343 | Auszahlungen aus Kapitaltransfers | 40.340.000 | 35.536.000 | 10.370.032,08 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 44.577.900 | 37.658.400 | 12.083.670,92 |
| (SA2) | Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | -34.927.800 | -33.908.400 | 2.898.335,81 |
| (SA3) | Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | -439.099.900 | -439.177.800 | -310.736.496,52 |
| (SA5) | Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | -439.099.900 | -439.177.800 | -310.736.496,52 |

Abschnitt 03 - Bezirkshauptmannschaften

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----------|--|-------------------|-------------------|----------------------|
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 9.614.100 | 9.105.000 | 10.183.998,59 |
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 2.393.800 | 2.440.100 | 2.682.057,37 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 12.007.900 | 11.545.100 | 12.866.055,96 |

Auszahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----------|--|--------------------|--------------------|-----------------------|
| 321 | Auszahlungen aus Personalaufwand | 154.479.600 | 131.454.100 | 130.202.725,13 |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 51.499.900 | 45.292.700 | 34.790.668,62 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 12.000 | 12.000 | 7.835,63 |
| 324 | Auszahlungen aus Finanzaufwand | 0 | 0 | 6.056,77 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 205.991.500 | 176.758.800 | 165.007.286,15 |

(SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32)

-193.983.600 -165.213.700 -152.141.230,19

Einzahlungen investive Gebarung

| | | | | |
|-----|---|-----------|---|--------|
| 331 | Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit | 0 | 0 | 300,00 |
| 332 | Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 6.743.600 | 0 | 0,00 |

33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 6.743.600 0 300,00

Auszahlungen investive Gebarung

| | | | | |
|-----|---|-----------|--------|------------|
| 341 | Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit | 8.604.000 | 66.000 | 137.207,12 |
| 342 | Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 701.900 | 0 | 0,00 |

34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 9.305.900 66.000 137.207,12

(SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34)

-2.562.300 -66.000 -136.907,12

(SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) -196.545.900 -165.279.700 -152.278.137,31

(SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -196.545.900 -165.279.700 -152.278.137,31

Abschnitt 04 - Sonderämter/Gerichte

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----|--|---------|---------|------------|
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 254.300 | 279.600 | 227.156,13 |
|-----|--|---------|---------|------------|

Finanzierungshaushalt - Globalbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|--------------------|--------------------|-------------------------|
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 100 | 0 | 830,00 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 254.400 | 279.600 | 227.986,13 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 321 | Auszahlungen aus Personalaufwand | 24.470.400 | 21.238.100 | 20.894.990,66 |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 1.711.900 | 1.958.300 | 1.467.651,38 |
| 324 | Auszahlungen aus Finanzaufwand | 1.300 | 1.300 | 827,33 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 26.183.600 | 23.197.700 | 22.363.469,37 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -25.929.200 | -22.918.100 | -22.135.483,24 |
| Einzahlungen investive Gebarung | | | | |
| 331 | Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit | 2.000 | 2.000 | 0,00 |
| 33 | Summe Einzahlungen investive Gebarung | 2.000 | 2.000 | 0,00 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 341 | Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit | 61.100 | 56.400 | 22.551,88 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 61.100 | 56.400 | 22.551,88 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -59.100 | -54.400 | -22.551,88 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -25.988.300 | -22.972.500 | -22.158.035,12 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -25.988.300 | -22.972.500 | -22.158.035,12 |

Abschnitt 05 - Sonstige Aufgaben der allgemeinen Verwaltung

| | | | | |
|---|---|---------------------|--------------------|------------------------|
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 25.092.200 | 178.123.500 | 19.671.045,93 |
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 4.310.100 | 360.100 | 1.451.713,51 |
| 313 | Einzahlungen aus Finanzerträgen | 3.700 | 500 | 3.444,50 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 29.406.000 | 178.484.100 | 21.126.203,94 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 321 | Auszahlungen aus Personalaufwand | 823.800 | 832.200 | 643.527,19 |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 97.571.700 | 51.855.600 | 108.572.452,92 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 23.295.900 | 22.353.500 | 9.662.912,85 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 121.691.400 | 75.041.300 | 118.878.892,96 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -92.285.400 | 103.442.800 | -97.752.689,02 |
| Einzahlungen investive Gebarung | | | | |
| 331 | Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit | 235.500 | 63.000 | 153.469,50 |
| 332 | Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 63.200 | 66.400 | 63.126,59 |
| 33 | Summe Einzahlungen investive Gebarung | 298.700 | 129.400 | 216.596,09 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 341 | Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit | 8.299.300 | 3.709.300 | 3.240.307,87 |
| 343 | Auszahlungen aus Kapitaltransfers | 5.126.000 | 5.454.500 | 3.549.426,88 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 13.425.300 | 9.163.800 | 6.789.734,75 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -13.126.600 | -9.034.400 | -6.573.138,66 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -105.412.000 | 94.408.400 | -104.325.827,68 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -105.412.000 | 94.408.400 | -104.325.827,68 |

Finanzierungshaushalt - Globalbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|---------------------|---------------------|-------------------------|
| Abschnitt 07 - Personalvertretung (ohne Landeslehrerinnen und -lehrer) | | | | |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 67.000 | 67.000 | 67.000,00 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 67.000 | 67.000 | 67.000,00 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -67.000 | -67.000 | -67.000,00 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -67.000 | -67.000 | -67.000,00 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -67.000 | -67.000 | -67.000,00 |
| Abschnitt 08 - Pensionen (ohne Landeslehrerinnen und -lehrer) (soweit nicht aufgeteilt) | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 55.956.100 | 51.120.000 | 52.965.969,67 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 55.956.100 | 51.120.000 | 52.965.969,67 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 0 | 0 | 13.848,51 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 361.520.000 | 288.701.000 | 274.545.186,01 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 361.520.000 | 288.701.000 | 274.559.034,52 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -305.563.900 | -237.581.000 | -221.593.064,85 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -305.563.900 | -237.581.000 | -221.593.064,85 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -305.563.900 | -237.581.000 | -221.593.064,85 |
| Abschnitt 09 - Personalbetreuung | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 87.000 | 31.000 | 85.812,13 |
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 26.500 | 1.500 | 7.395,05 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 113.500 | 32.500 | 93.207,18 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 321 | Auszahlungen aus Personalaufwand | 7.790.200 | 6.997.700 | 8.464.638,30 |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 2.717.700 | 2.306.500 | 1.855.104,54 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 46.500 | 46.500 | 45.000,00 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 10.554.400 | 9.350.700 | 10.364.742,84 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -10.440.900 | -9.318.200 | -10.271.535,66 |
| Einzahlungen investive Gebarung | | | | |
| 332 | Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 1.360.900 | 700.000 | 716.354,57 |
| 33 | Summe Einzahlungen investive Gebarung | 1.360.900 | 700.000 | 716.354,57 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 342 | Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 4.512.000 | 4.500.000 | 1.103.670,00 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 4.512.000 | 4.500.000 | 1.103.670,00 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -3.151.100 | -3.800.000 | -387.315,43 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -13.592.000 | -13.118.200 | -10.658.851,09 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -13.592.000 | -13.118.200 | -10.658.851,09 |

Finanzierungshaushalt - Globalbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|--------------------|--------------------|-------------------------|
| Abschnitt 13 - Sonderpolizei | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 0 | 0 | 271.995,80 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 0 | 0 | 271.995,80 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 0 | 83.870.000 | 441.805.965,58 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 0 | 0 | 21.164.562,92 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 0 | 83.870.000 | 462.970.528,50 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | 0 | -83.870.000 | -462.698.532,70 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | 0 | -83.870.000 | -462.698.532,70 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | 0 | -83.870.000 | -462.698.532,70 |
| Abschnitt 16 - Feuerwehrwesen | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 508.000 | 399.400 | 481.476,63 |
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 100 | 100 | 2.439,33 |
| 313 | Einzahlungen aus Finanzerträgen | 100 | 100 | 0,00 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 508.200 | 399.600 | 483.915,96 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 321 | Auszahlungen aus Personalaufwand | 3.145.700 | 2.997.100 | 2.681.146,50 |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 6.793.000 | 6.077.300 | 5.585.396,04 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 7.571.000 | 6.912.000 | 6.734.292,94 |
| 324 | Auszahlungen aus Finanzaufwand | 200 | 200 | 8,64 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 17.509.900 | 15.986.600 | 15.000.844,12 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -17.001.700 | -15.587.000 | -14.516.928,16 |
| Einzahlungen investive Gebarung | | | | |
| 331 | Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit | 600 | 600 | 3.166,37 |
| 33 | Summe Einzahlungen investive Gebarung | 600 | 600 | 3.166,37 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 341 | Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit | 22.900 | 97.200 | 57.692,10 |
| 342 | Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 657.300 | 0 | 98.400,00 |
| 343 | Auszahlungen aus Kapitaltransfers | 4.593.500 | 2.000.000 | 6.278.301,67 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 5.273.700 | 2.097.200 | 6.434.393,77 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -5.273.100 | -2.096.600 | -6.431.227,40 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -22.274.800 | -17.683.600 | -20.948.155,56 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -22.274.800 | -17.683.600 | -20.948.155,56 |
| Abschnitt 17 - Katastrophendienst | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 70.200 | 43.000 | 1.101.164,68 |
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 67.000 | 67.000 | 150.218,86 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 137.200 | 110.000 | 1.251.383,54 |

Finanzierungshaushalt - Globalbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|--------------------|--------------------|-------------------------|
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 3.389.600 | 2.311.300 | 2.309.034,24 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 245.100 | 240.100 | 242.557,50 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 3.634.700 | 2.551.400 | 2.551.591,74 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -3.497.500 | -2.441.400 | -1.300.208,20 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 341 | Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit | 2.159.500 | 1.831.600 | 102.669,95 |
| 342 | Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 0 | 0 | 1.053.396,78 |
| 343 | Auszahlungen aus Kapitaltransfers | 10.547.000 | 7.168.000 | 10.280.522,86 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 12.706.500 | 8.999.600 | 11.436.589,59 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -12.706.500 | -8.999.600 | -11.436.589,59 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -16.204.000 | -11.441.000 | -12.736.797,79 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -16.204.000 | -11.441.000 | -12.736.797,79 |

Abschnitt 18 - Landesverteidigung

Auszahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|---|--|-----------------|-----------------|--------------------|
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 890.000 | 525.000 | 605.000,00 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 890.000 | 525.000 | 605.000,00 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -890.000 | -525.000 | -605.000,00 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -890.000 | -525.000 | -605.000,00 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -890.000 | -525.000 | -605.000,00 |

Abschnitt 20 - Gesonderte Verwaltung

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----------|--|--------------------|--------------------|-----------------------|
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 8.400 | 5.000 | 20.804,49 |
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 547.243.700 | 510.930.000 | 469.044.691,00 |
| 313 | Einzahlungen aus Finanzerträgen | 0 | 0 | 7,54 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 547.252.100 | 510.935.000 | 469.065.503,03 |

Auszahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|---|--|--------------------|--------------------|-----------------------|
| 321 | Auszahlungen aus Personalaufwand | 4.818.300 | 4.154.700 | 3.905.042,86 |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 2.366.000 | 2.124.000 | 826.322,40 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 587.791.100 | 519.037.500 | 476.679.934,78 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 594.975.400 | 525.316.200 | 481.411.300,04 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -47.723.300 | -14.381.200 | -12.345.797,01 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -47.723.300 | -14.381.200 | -12.345.797,01 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -47.723.300 | -14.381.200 | -12.345.797,01 |

Abschnitt 21 - Allgemeinbildender Unterricht

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----|--|---------------|-------------|----------------|
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 5.363.000 | 8.113.000 | 5.279.555,20 |
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 1.013.698.500 | 868.828.000 | 860.107.168,39 |

Finanzierungshaushalt - Globalbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|----------------------|--------------------|-------------------------|
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 1.019.061.500 | 876.941.000 | 865.386.723,59 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 321 | Auszahlungen aus Personalaufwand | 1.033.580.300 | 870.219.000 | 855.819.575,14 |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 23.485.100 | 9.899.400 | 13.836.397,04 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 21.863.800 | 29.412.500 | 22.069.731,86 |
| 324 | Auszahlungen aus Finanzaufwand | 300 | 100 | 153,42 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 1.078.929.500 | 909.531.000 | 891.725.857,46 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -59.868.000 | -32.590.000 | -26.339.133,87 |
| Einzahlungen investive Gebarung | | | | |
| 332 | Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 2.961.000 | 1.750.000 | 1.243.104,21 |
| 33 | Summe Einzahlungen investive Gebarung | 2.961.000 | 1.750.000 | 1.243.104,21 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 341 | Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit | 11.300 | 15.400 | 2.154,12 |
| 342 | Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 2.764.700 | 1.700.000 | 1.131.400,00 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 2.776.000 | 1.715.400 | 1.133.554,12 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | 185.000 | 34.600 | 109.550,09 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -59.683.000 | -32.555.400 | -26.229.583,78 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -59.683.000 | -32.555.400 | -26.229.583,78 |

Abschnitt 22 - Berufsbildender Unterricht; Anstalten der Bildung für Lehrerinnen und Lehrer sowie Erzieherinnen und Erzieher

| | | | | |
|--|---|---------------------|---------------------|-----------------------|
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 11.968.200 | 13.119.300 | 12.932.229,58 |
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 72.599.400 | 64.133.700 | 64.135.811,04 |
| 313 | Einzahlungen aus Finanzerträgen | 500 | 2.000 | 1.137,62 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 84.568.100 | 77.255.000 | 77.069.178,24 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 321 | Auszahlungen aus Personalaufwand | 124.802.800 | 108.517.200 | 107.944.281,97 |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 55.299.300 | 46.387.000 | 45.720.802,29 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 1.747.500 | 1.933.300 | 1.223.486,38 |
| 324 | Auszahlungen aus Finanzaufwand | 7.000 | 7.300 | 4.549,20 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 181.856.600 | 156.844.800 | 154.893.119,84 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -97.288.500 | -79.589.800 | -77.823.941,60 |
| Einzahlungen investive Gebarung | | | | |
| 331 | Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit | 9.800 | 74.500 | 127.204,09 |
| 332 | Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 356.000 | 162.000 | 4.204.701,84 |
| 33 | Summe Einzahlungen investive Gebarung | 365.800 | 236.500 | 4.331.905,93 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 341 | Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit | 10.476.100 | 69.765.300 | 11.317.523,21 |
| 342 | Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 2.689.400 | 170.000 | 149.400,00 |
| 343 | Auszahlungen aus Kapitaltransfers | 0 | 197.200 | 181.836,25 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 13.165.500 | 70.132.500 | 11.648.759,46 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -12.799.700 | -69.896.000 | -7.316.853,53 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -110.088.200 | -149.485.800 | -85.140.795,13 |

Finanzierungshaushalt - Globalbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|---------------------|---------------------|-------------------------|
| Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit | | | | |
| 365 | Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten | 1.300 | 0 | 3.423,02 |
| 36 | Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit | 1.300 | 0 | 3.423,02 |
| (SA4) Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) | | -1.300 | 0 | -3.423,02 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -110.089.500 | -149.485.800 | -85.144.218,15 |
| Abschnitt 23 - Förderung des Unterrichts | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 185.200 | 171.500 | 182.619,54 |
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 507.500 | 490.500 | 489.487,50 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 692.700 | 662.000 | 672.107,04 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 321 | Auszahlungen aus Personalaufwand | 2.228.100 | 2.257.100 | 1.735.153,96 |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 911.100 | 1.058.000 | 744.028,31 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 2.016.200 | 1.220.000 | 1.154.557,23 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 5.155.400 | 4.535.100 | 3.633.739,50 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -4.462.700 | -3.873.100 | -2.961.632,46 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 341 | Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit | 15.000 | 0 | 1.799,00 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 15.000 | 0 | 1.799,00 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -15.000 | 0 | -1.799,00 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -4.477.700 | -3.873.100 | -2.963.431,46 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -4.477.700 | -3.873.100 | -2.963.431,46 |
| Abschnitt 24 - Vorschulische Erziehung | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 92.700 | 90.000 | 111.321,23 |
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 172.000 | 160.000 | 3.602.646,38 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 264.700 | 250.000 | 3.713.967,61 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 321 | Auszahlungen aus Personalaufwand | 286.439.300 | 225.779.900 | 229.063.585,92 |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 6.194.400 | 5.585.000 | 5.486.518,19 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 3.865.000 | 3.865.000 | 1.903.479,90 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 296.498.700 | 235.229.900 | 236.453.584,01 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -296.234.000 | -234.979.900 | -232.739.616,40 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 343 | Auszahlungen aus Kapitaltransfers | 0 | 0 | 2.629.980,37 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 0 | 0 | 2.629.980,37 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | 0 | 0 | -2.629.980,37 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -296.234.000 | -234.979.900 | -235.369.596,77 |

Finanzierungshaushalt - Globalbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|-------------------|-------------------|-------------------------|
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -296.234.000 | -234.979.900 | -235.369.596,77 |
| Abschnitt 25 - Außerschulische Jugendberziehung | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 30.000 | 40.000 | 16.693,00 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 30.000 | 40.000 | 16.693,00 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 30.000 | 40.000 | 16.709,66 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 3.300.000 | 3.500.000 | 2.912.192,58 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 3.330.000 | 3.540.000 | 2.928.902,24 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -3.300.000 | -3.500.000 | -2.912.209,24 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -3.300.000 | -3.500.000 | -2.912.209,24 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -3.300.000 | -3.500.000 | -2.912.209,24 |
| Abschnitt 26 - Sport und außerschulische Leibeserziehung | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 3.285.600 | 2.539.800 | 3.089.721,34 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 3.285.600 | 2.539.800 | 3.089.721,34 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 3.964.100 | 3.236.300 | 3.364.649,20 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 17.458.500 | 16.008.400 | 15.868.557,44 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 21.422.600 | 19.244.700 | 19.233.206,64 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -18.137.000 | -16.704.900 | -16.143.485,30 |
| Einzahlungen investive Gebarung | | | | |
| 333 | Einzahlungen aus Kapitaltransfers | 0 | 103.600 | 0,00 |
| 33 | Summe Einzahlungen investive Gebarung | 0 | 103.600 | 0,00 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 341 | Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit | 0 | 10.000 | 8.532,01 |
| 342 | Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 467.800 | 0 | 0,00 |
| 343 | Auszahlungen aus Kapitaltransfers | 3.050.000 | 2.360.000 | 2.398.320,00 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 3.517.800 | 2.370.000 | 2.406.852,01 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -3.517.800 | -2.266.400 | -2.406.852,01 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -21.654.800 | -18.971.300 | -18.550.337,31 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -21.654.800 | -18.971.300 | -18.550.337,31 |
| Abschnitt 27 - Erwachsenenbildung | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 0 | 0 | 45.252,00 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 0 | 0 | 45.252,00 |

Finanzierungshaushalt - Globalbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|-------------------|-------------------|-------------------------|
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 964.900 | 140.700 | 985.218,67 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 2.350.000 | 2.750.000 | 2.061.314,00 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 3.314.900 | 2.890.700 | 3.046.532,67 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -3.314.900 | -2.890.700 | -3.001.280,67 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -3.314.900 | -2.890.700 | -3.001.280,67 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -3.314.900 | -2.890.700 | -3.001.280,67 |

Abschnitt 28 - Forschung und Wissenschaft

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----------|--|------------------|------------------|---------------------|
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 5.155.100 | 3.901.500 | 7.265.181,62 |
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 0 | 0 | 8.036,00 |
| 313 | Einzahlungen aus Finanzerträgen | 0 | 13.800 | 13.676,88 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 5.155.100 | 3.915.300 | 7.286.894,50 |

Auszahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|--|--|---------------------|---------------------|-----------------------|
| 321 | Auszahlungen aus Personalaufwand | 4.268.800 | 3.807.000 | 3.629.261,21 |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 58.972.100 | 60.922.700 | 42.861.376,41 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 78.724.500 | 65.294.100 | 47.768.339,10 |
| 324 | Auszahlungen aus Finanzaufwand | 900 | 400 | 440,91 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 141.966.300 | 130.024.200 | 94.259.417,63 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -136.811.200 | -126.108.900 | -86.972.523,13 |

Auszahlungen investive Gebarung

| | | | | |
|---|---|---------------------|---------------------|-----------------------|
| 341 | Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit | 513.000 | 512.600 | 677.949,63 |
| 342 | Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 5.636.200 | 0 | 48.510,00 |
| 343 | Auszahlungen aus Kapitaltransfers | 176.500 | 176.500 | 176.941,51 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 6.325.700 | 689.100 | 903.401,14 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -6.325.700 | -689.100 | -903.401,14 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -143.136.900 | -126.798.000 | -87.875.924,27 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -143.136.900 | -126.798.000 | -87.875.924,27 |

Abschnitt 31 - Bildende Künste

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----------|--|----------------|----------------|-------------------|
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 800.000 | 800.000 | 800.000,00 |
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 42.000 | 0 | 37.500,00 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 842.000 | 800.000 | 837.500,00 |

Auszahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|--|--|------------------|------------------|---------------------|
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 513.800 | 299.100 | 333.216,89 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 1.129.000 | 1.224.100 | 1.125.645,34 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 1.642.800 | 1.523.200 | 1.458.862,23 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -800.800 | -723.200 | -621.362,23 |

Auszahlungen investive Gebarung

| | | | | |
|-----|--|--------|---------|-----------|
| 341 | Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit | 80.100 | 200.000 | 14.135,00 |
|-----|--|--------|---------|-----------|

Finanzierungshaushalt - Globalbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|-----------|---|------------------|------------------|-------------------------|
| 342 | Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 100 | 0 | 5.000,00 |
| 343 | Auszahlungen aus Kapitaltransfers | 1.000 | 800 | 1.090,00 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 81.200 | 200.800 | 20.225,00 |
| | (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | -81.200 | -200.800 | -20.225,00 |
| | (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | -882.000 | -924.000 | -641.587,23 |
| | (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | -882.000 | -924.000 | -641.587,23 |

Abschnitt 32 - Musik und darstellende Kunst

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----------|--|----------|----------|------------------|
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 0 | 0 | 56.792,24 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 0 | 0 | 56.792,24 |

Auszahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----------|---|---------------------|--------------------|-----------------------|
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 1.489.000 | 8.755.000 | 8.945.872,08 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 105.027.100 | 85.041.700 | 79.025.888,65 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 106.516.100 | 93.796.700 | 87.971.760,73 |
| | (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | -106.516.100 | -93.796.700 | -87.914.968,49 |
| | (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | -106.516.100 | -93.796.700 | -87.914.968,49 |
| | (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | -106.516.100 | -93.796.700 | -87.914.968,49 |

Abschnitt 33 - Schrifttum, Literatur und Sprache

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----------|--|---------------|--------------|------------------|
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 10.000 | 7.000 | 17.109,38 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 10.000 | 7.000 | 17.109,38 |

Auszahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----------|---|-----------------|-----------------|--------------------|
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 10.000 | 17.000 | 3.200,00 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 390.000 | 383.000 | 394.312,00 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 400.000 | 400.000 | 397.512,00 |
| | (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | -390.000 | -393.000 | -380.402,62 |
| | (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | -390.000 | -393.000 | -380.402,62 |
| | (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | -390.000 | -393.000 | -380.402,62 |

Abschnitt 36 - Heimatpflege

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----------|--|----------|----------|-----------------|
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 0 | 0 | 2.700,00 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 0 | 0 | 2.700,00 |

Auszahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----------|--|--------------------|--------------------|----------------------|
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 1.105.000 | 2.293.200 | 1.468.623,06 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 10.106.400 | 8.770.500 | 7.969.346,54 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 11.211.400 | 11.063.700 | 9.437.969,60 |
| | (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | -11.211.400 | -11.063.700 | -9.435.269,60 |

Finanzierungshaushalt - Globalbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|--------------------|--------------------|-------------------------|
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 343 | Auszahlungen aus Kapitaltransfers | 3.660.000 | 2.292.300 | 2.632.763,09 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 3.660.000 | 2.292.300 | 2.632.763,09 |
| | (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | -3.660.000 | -2.292.300 | -2.632.763,09 |
| | (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | -14.871.400 | -13.356.000 | -12.068.032,69 |
| | (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | -14.871.400 | -13.356.000 | -12.068.032,69 |
| Abschnitt 38 - Sonstige Kulturpflege | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 1.026.400 | 1.183.600 | 1.467.230,87 |
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 46.500 | 51.500 | 9.066.350,00 |
| 313 | Einzahlungen aus Finanzerträgen | 100 | 0 | 1,15 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 1.073.000 | 1.235.100 | 10.533.582,02 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 321 | Auszahlungen aus Personalaufwand | 2.745.200 | 2.354.700 | 2.399.062,30 |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 10.022.600 | 7.668.100 | 11.482.207,52 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 29.211.500 | 40.012.700 | 33.579.784,15 |
| 324 | Auszahlungen aus Finanzaufwand | 2.000 | 900 | 1.394,19 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 41.981.300 | 50.036.400 | 47.462.448,16 |
| | (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | -40.908.300 | -48.801.300 | -36.928.866,14 |
| Einzahlungen investive Gebarung | | | | |
| 331 | Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit | 0 | 0 | 7.326,00 |
| 332 | Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 0 | 0 | 462.626,85 |
| 33 | Summe Einzahlungen investive Gebarung | 0 | 0 | 469.952,85 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 341 | Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit | 2.071.000 | 1.784.000 | 2.543.234,65 |
| 343 | Auszahlungen aus Kapitaltransfers | 4.365.800 | 4.104.000 | 1.668.516,18 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 6.436.800 | 5.888.000 | 4.211.750,83 |
| | (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | -6.436.800 | -5.888.000 | -3.741.797,98 |
| | (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | -47.345.100 | -54.689.300 | -40.670.664,12 |
| | (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | -47.345.100 | -54.689.300 | -40.670.664,12 |
| Abschnitt 41 - Allgemeine öffentliche Wohlfahrt | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 334.483.200 | 306.992.100 | 294.108.239,11 |
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 531.829.900 | 470.513.800 | 446.853.886,59 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 866.313.100 | 777.505.900 | 740.962.125,70 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 321 | Auszahlungen aus Personalaufwand | 3.237.900 | 2.935.300 | 2.820.172,90 |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 44.737.700 | 50.355.300 | 33.156.596,01 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 1.248.976.100 | 1.124.550.600 | 1.020.202.209,50 |
| 324 | Auszahlungen aus Finanzaufwand | 0 | 100 | 0,00 |

Finanzierungshaushalt - Globalbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|-----------|---|----------------------|----------------------|-------------------------|
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 1.296.951.700 | 1.177.841.300 | 1.056.178.978,41 |
| | (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | -430.638.600 | -400.335.400 | -315.216.852,71 |
| | Einzahlungen investive Gebarung | | | |
| 331 | Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit | 0 | 0 | 1.333,33 |
| 332 | Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 474.000 | 473.000 | 489.575,86 |
| 33 | Summe Einzahlungen investive Gebarung | 474.000 | 473.000 | 490.909,19 |
| | Auszahlungen investive Gebarung | | | |
| 341 | Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit | 67.700 | 27.609.800 | 9.986.278,76 |
| 342 | Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 6.000.400 | 314.000 | 524.119,57 |
| 343 | Auszahlungen aus Kapitaltransfers | 0 | 5.200.000 | 5.400.725,37 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 6.068.100 | 33.123.800 | 15.911.123,70 |
| | (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | -5.594.100 | -32.650.800 | -15.420.214,51 |
| | (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | -436.232.700 | -432.986.200 | -330.637.067,22 |
| | (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | -436.232.700 | -432.986.200 | -330.637.067,22 |

Abschnitt 42 - Freie Wohlfahrt

| | | | | |
|-----------|---|--------------------|--------------------|-----------------------|
| | Einzahlungen operative Gebarung | | | |
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 1.536.400 | 1.430.100 | 1.583.302,92 |
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 42.604.900 | 54.504.800 | 63.671.805,41 |
| 313 | Einzahlungen aus Finanzerträgen | 90.000 | 109.500 | 96.975,50 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 44.231.300 | 56.044.400 | 65.352.083,83 |
| | Auszahlungen operative Gebarung | | | |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 1.436.000 | 1.486.000 | 881.992,20 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 110.770.000 | 133.083.900 | 130.578.915,31 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 112.206.000 | 134.569.900 | 131.460.907,51 |
| | (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | -67.974.700 | -78.525.500 | -66.108.823,68 |
| | Einzahlungen investive Gebarung | | | |
| 332 | Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 1.000.000 | 990.500 | 1.057.249,49 |
| 33 | Summe Einzahlungen investive Gebarung | 1.000.000 | 990.500 | 1.057.249,49 |
| | Auszahlungen investive Gebarung | | | |
| 343 | Auszahlungen aus Kapitaltransfers | 110.000 | 110.000 | 0,00 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 110.000 | 110.000 | 0,00 |
| | (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | 890.000 | 880.500 | 1.057.249,49 |
| | (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | -67.084.700 | -77.645.000 | -65.051.574,19 |
| | (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | -67.084.700 | -77.645.000 | -65.051.574,19 |

Abschnitt 43 - Kinder- und Jugendhilfe

| | | | | |
|-----------|--|--------------------|--------------------|----------------------|
| | Einzahlungen operative Gebarung | | | |
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 46.252.300 | 41.695.700 | 35.199.199,27 |
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 77.140.300 | 70.884.400 | 61.106.804,09 |
| 313 | Einzahlungen aus Finanzerträgen | 1.000 | 1.000 | 0,00 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 123.393.600 | 112.581.100 | 96.306.003,36 |

Finanzierungshaushalt - Globalbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|--------------------|--------------------|-------------------------|
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 321 | Auszahlungen aus Personalaufwand | 34.361.800 | 30.661.000 | 30.938.899,39 |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 11.363.100 | 10.045.500 | 8.953.657,69 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 162.941.600 | 145.218.500 | 122.890.886,36 |
| 324 | Auszahlungen aus Finanzaufwand | 800 | 2.500 | 455,25 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 208.667.300 | 185.927.500 | 162.783.898,69 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -85.273.700 | -73.346.400 | -66.477.895,33 |
| Einzahlungen investive Gebarung | | | | |
| 331 | Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit | 0 | 0 | 9.720,00 |
| 33 | Summe Einzahlungen investive Gebarung | 0 | 0 | 9.720,00 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 341 | Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit | 330.200 | 11.305.000 | 129.255,83 |
| 343 | Auszahlungen aus Kapitaltransfers | 135.000 | 135.000 | 135.000,00 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 465.200 | 11.440.000 | 264.255,83 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -465.200 | -11.440.000 | -254.535,83 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -85.738.900 | -84.786.400 | -66.732.431,16 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -85.738.900 | -84.786.400 | -66.732.431,16 |

Abschnitt 44 - Behebung von Notständen

| | | | | |
|---|--|----------------|-------------------|----------------------|
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 0 | 0 | 42.080,00 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 0 | 0 | 42.080,00 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 0 | 0 | 4.345,80 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 20.000 | 399.000 | 538.996,47 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 20.000 | 399.000 | 543.342,27 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -20.000 | -399.000 | -501.262,27 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 343 | Auszahlungen aus Kapitaltransfers | 2.300 | 1.002.300 | 2.761.790,00 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 2.300 | 1.002.300 | 2.761.790,00 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -2.300 | -1.002.300 | -2.761.790,00 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -22.300 | -1.401.300 | -3.263.052,27 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -22.300 | -1.401.300 | -3.263.052,27 |

Abschnitt 45 - Sozialpolitische Maßnahmen

| | | | | |
|--|--|------------------|-------------------|---------------------|
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 1.665.900 | 1.667.900 | 1.402.090,35 |
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 4.923.000 | 75.616.000 | 7.903.073,35 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 6.588.900 | 77.283.900 | 9.305.163,70 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 1.781.700 | 1.604.900 | 387.267,48 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 85.115.900 | 92.162.700 | 121.566.878,78 |

Finanzierungshaushalt - Globalbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|-------------------|-------------------|-------------------------|
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 86.897.600 | 93.767.600 | 121.954.146,26 |
| (SA1) | Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | -80.308.700 | -16.483.700 | -112.648.982,56 |
| Einzahlungen investive Gebarung | | | | |
| 332 | Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 5.000 | 5.000 | 4.956,01 |
| 33 | Summe Einzahlungen investive Gebarung | 5.000 | 5.000 | 4.956,01 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 343 | Auszahlungen aus Kapitaltransfers | 300.000 | 300.000 | 119.400,00 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 300.000 | 300.000 | 119.400,00 |
| (SA2) | Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | -295.000 | -295.000 | -114.443,99 |
| (SA3) | Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | -80.603.700 | -16.778.700 | -112.763.426,55 |
| (SA5) | Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | -80.603.700 | -16.778.700 | -112.763.426,55 |

Abschnitt 46 - Familienpolitische Maßnahmen

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----------|--|--------------|--------------------|---------------------|
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 2.000 | 1.000 | 27.178,00 |
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 0 | 127.900.000 | 4.754.035,05 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 2.000 | 127.901.000 | 4.781.213,05 |

Auszahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----------|---|-------------------|--------------------|----------------------|
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 923.800 | 1.080.900 | 3.418.458,50 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 30.766.600 | 157.304.100 | 42.693.830,38 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 31.690.400 | 158.385.000 | 46.112.288,88 |
| (SA1) | Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | -31.688.400 | -30.484.000 | -41.331.075,83 |

Auszahlungen investive Gebarung

| | | | | |
|-----------|--|-------------------|-------------|---------------------|
| 343 | Auszahlungen aus Kapitaltransfers | 17.820.000 | 0 | 2.091.944,00 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 17.820.000 | 0 | 2.091.944,00 |
| (SA2) | Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | -17.820.000 | 0 | -2.091.944,00 |
| (SA3) | Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | -49.508.400 | -30.484.000 | -43.423.019,83 |
| (SA5) | Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | -49.508.400 | -30.484.000 | -43.423.019,83 |

Abschnitt 48 - Wohnbauförderung

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----------|--|-------------------|-------------------|----------------------|
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 3.960.400 | 1.000 | 14.731,64 |
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 5.160.000 | 25.250.000 | 2.138.354,10 |
| 313 | Einzahlungen aus Finanzerträgen | 13.000.000 | 14.000.000 | 11.420.058,70 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 22.120.400 | 39.251.000 | 13.573.144,44 |

Auszahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----------|---|--------------------|--------------------|-----------------------|
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 4.350.400 | 4.810.000 | 3.192.728,15 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 131.700.000 | 323.153.900 | 193.500.701,47 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 136.050.400 | 327.963.900 | 196.693.429,62 |
| (SA1) | Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | -113.930.000 | -288.712.900 | -183.120.285,18 |

Einzahlungen investive Gebarung

| | | | | |
|-----|---|------------|------------|---------------|
| 332 | Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 57.000.000 | 69.120.000 | 68.263.357,05 |
|-----|---|------------|------------|---------------|

Finanzierungshaushalt - Globalbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|-------------------------|
| 33 | Summe Einzahlungen investive Gebarung | 57.000.000 | 69.120.000 | 68.263.357,05 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 342 | Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 68.000.000 | 127.847.100 | 109.001.542,53 |
| 343 | Auszahlungen aus Kapitaltransfers | 162.460.000 | 0 | 33.181.440,95 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 230.460.000 | 127.847.100 | 142.182.983,48 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -173.460.000 | -58.727.100 | -73.919.626,43 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -287.390.000 | -347.440.000 | -257.039.911,61 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -287.390.000 | -347.440.000 | -257.039.911,61 |

Abschnitt 51 - Gesundheitsdienst

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----------|--|------------------|------------------|---------------------|
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 2.766.500 | 3.108.500 | 4.403.720,76 |
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 2.000 | 2.000 | 1.159.045,73 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 2.768.500 | 3.110.500 | 5.562.766,49 |

Auszahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|--|--|-------------------|-------------------|----------------------|
| 321 | Auszahlungen aus Personalaufwand | 50.000 | 277.000 | 8.442,36 |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 8.230.800 | 5.426.700 | 7.535.291,04 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 317.000 | 125.000 | 1.435.904,47 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 8.597.800 | 5.828.700 | 8.979.637,87 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -5.829.300 | -2.718.200 | -3.416.871,38 |

Auszahlungen investive Gebarung

| | | | | |
|---|--|-------------------|-------------------|----------------------|
| 341 | Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit | 110.700 | 10.600 | 5.735,84 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 110.700 | 10.600 | 5.735,84 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -110.700 | -10.600 | -5.735,84 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -5.940.000 | -2.728.800 | -3.422.607,22 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -5.940.000 | -2.728.800 | -3.422.607,22 |

Abschnitt 52 - Umweltschutz

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----------|--|-------------------|-------------------|----------------------|
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 13.026.000 | 12.515.400 | 12.426.955,13 |
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 2.076.500 | 1.216.800 | 801.685,84 |
| 313 | Einzahlungen aus Finanzerträgen | 100.000 | 150.000 | 29.248,00 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 15.202.500 | 13.882.200 | 13.257.888,97 |

Auszahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|--|--|--------------------|--------------------|------------------------|
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 11.454.600 | 9.064.700 | 11.316.157,31 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 32.294.300 | 54.161.900 | 149.208.259,68 |
| 324 | Auszahlungen aus Finanzaufwand | 0 | 0 | 227,52 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 43.748.900 | 63.226.600 | 160.524.644,51 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -28.546.400 | -49.344.400 | -147.266.755,54 |

Einzahlungen investive Gebarung

| | | | | |
|-----------|--|----------|----------|-------------------|
| 331 | Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit | 0 | 0 | 990.000,00 |
| 33 | Summe Einzahlungen investive Gebarung | 0 | 0 | 990.000,00 |

Finanzierungshaushalt - Globalbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|----------------------|----------------------|-------------------------|
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 341 | Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit | 1.326.900 | 895.900 | 976.234,27 |
| 343 | Auszahlungen aus Kapitaltransfers | 4.450.000 | 4.588.000 | 3.639.102,80 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 5.776.900 | 5.483.900 | 4.615.337,07 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -5.776.900 | -5.483.900 | -3.625.337,07 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -34.323.300 | -54.828.300 | -150.892.092,61 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -34.323.300 | -54.828.300 | -150.892.092,61 |
| Abschnitt 53 - Rettungs- und Warndienste | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 0 | 0 | 7.270.800,00 |
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 0 | 0 | 12.370.800,00 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 0 | 0 | 19.641.600,00 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 0 | 0 | 7.270.800,00 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 26.584.400 | 43.160.000 | 45.216.393,21 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 26.584.400 | 43.160.000 | 52.487.193,21 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -26.584.400 | -43.160.000 | -32.845.593,21 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 343 | Auszahlungen aus Kapitaltransfers | 0 | 0 | 85.186,00 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 0 | 0 | 85.186,00 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | 0 | 0 | -85.186,00 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -26.584.400 | -43.160.000 | -32.930.779,21 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -26.584.400 | -43.160.000 | -32.930.779,21 |
| Abschnitt 56 - Krankenanstalten anderer Rechtsträger | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 89.421.700 | 118.319.600 | 82.974.088,71 |
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 68.337.200 | 61.694.100 | 62.527.639,94 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 157.758.900 | 180.013.700 | 145.501.728,65 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 121.676.500 | 95.919.600 | 71.786.707,37 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 913.246.700 | 1.029.291.100 | 782.914.934,63 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 1.034.923.200 | 1.125.210.700 | 854.701.642,00 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -877.164.300 | -945.197.000 | -709.199.913,35 |
| Einzahlungen investive Gebarung | | | | |
| 331 | Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit | 0 | 0 | 292.084,15 |
| 332 | Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 1.227.700 | 0 | 0,00 |
| 333 | Einzahlungen aus Kapitaltransfers | 49.266.000 | 49.266.000 | 49.266.000,00 |
| 33 | Summe Einzahlungen investive Gebarung | 50.493.700 | 49.266.000 | 49.558.084,15 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 341 | Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit | 72.177.700 | 114.166.000 | 1.761.030,39 |

Finanzierungshaushalt - Globalbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|-----------|---|---------------------|-----------------------|-------------------------|
| 342 | Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 17.224.500 | 0 | 0,00 |
| 343 | Auszahlungen aus Kapitaltransfers | 1.634.000 | 481.000 | 14.193.377,14 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 91.036.200 | 114.647.000 | 15.954.407,53 |
| | (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | -40.542.500 | -65.381.000 | 33.603.676,62 |
| | (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | -917.706.800 | -1.010.578.000 | -675.596.236,73 |
| | (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | -917.706.800 | -1.010.578.000 | -675.596.236,73 |

Abschnitt 59 - Gesundheit, Sonstiges

Auszahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----------|---|--------------------|--------------------|-----------------------|
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 80.008.300 | 84.050.100 | 76.809.822,16 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 80.008.300 | 84.050.100 | 76.809.822,16 |
| | (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | -80.008.300 | -84.050.100 | -76.809.822,16 |
| | (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | -80.008.300 | -84.050.100 | -76.809.822,16 |
| | (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | -80.008.300 | -84.050.100 | -76.809.822,16 |

Abschnitt 61 - Straßenbau

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----------|--|-------------------|-------------------|----------------------|
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 15.038.300 | 11.299.900 | 13.238.889,78 |
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 7.188.900 | 8.934.200 | 6.851.972,60 |
| 313 | Einzahlungen aus Finanzerträgen | 100 | 500 | 0,00 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 22.227.300 | 20.234.600 | 20.090.862,38 |

Auszahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----------|--|---------------------|---------------------|------------------------|
| 321 | Auszahlungen aus Personalaufwand | 174.037.300 | 157.873.400 | 148.747.227,82 |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 103.185.900 | 103.873.600 | 100.139.874,39 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 449.000 | 285.000 | 427.095,08 |
| 324 | Auszahlungen aus Finanzaufwand | 2.700 | 3.000 | 1.805,31 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 277.674.900 | 262.035.000 | 249.316.002,60 |
| | (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | -255.447.600 | -241.800.400 | -229.225.140,22 |

Einzahlungen investive Gebarung

| | | | | |
|-----------|---|------------------|------------------|---------------------|
| 331 | Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit | 1.880.900 | 1.803.600 | 1.284.260,09 |
| 332 | Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 2.501.000 | 0 | 2.818.785,81 |
| 333 | Einzahlungen aus Kapitaltransfers | 370.100 | 3.115.300 | 3.530.668,03 |
| 33 | Summe Einzahlungen investive Gebarung | 4.752.000 | 4.918.900 | 7.633.713,93 |

Auszahlungen investive Gebarung

| | | | | |
|-----------|---|---------------------|---------------------|------------------------|
| 341 | Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit | 106.562.800 | 96.878.200 | 89.880.252,31 |
| 342 | Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 6.331.500 | 3.000.000 | 932.382,33 |
| 343 | Auszahlungen aus Kapitaltransfers | 5.175.000 | 5.820.000 | 12.742.596,84 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 118.069.300 | 105.698.200 | 103.555.231,48 |
| | (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | -113.317.300 | -100.779.300 | -95.921.517,55 |
| | (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | -368.764.900 | -342.579.700 | -325.146.657,77 |
| | (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | -368.764.900 | -342.579.700 | -325.146.657,77 |

Finanzierungshaushalt - Globalbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|-------------------|-------------------|-------------------------|
| Abschnitt 62 - Allgemeiner Wasserbau | | | | |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 9.750.000 | 9.750.000 | 0,00 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 9.750.000 | 9.750.000 | 0,00 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -9.750.000 | -9.750.000 | 0,00 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 343 | Auszahlungen aus Kapitaltransfers | 0 | 0 | 7.550.000,00 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 0 | 0 | 7.550.000,00 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | 0 | 0 | -7.550.000,00 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -9.750.000 | -9.750.000 | -7.550.000,00 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -9.750.000 | -9.750.000 | -7.550.000,00 |

Abschnitt 63 - Schutzwasserbau**Einzahlungen operative Gebarung**

| | | | | |
|-----------|--|------------------|------------------|---------------------|
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 2.418.400 | 2.441.900 | 2.747.244,43 |
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 236.000 | 236.200 | 212.058,96 |
| 313 | Einzahlungen aus Finanzerträgen | 200 | 200 | 35,66 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 2.654.600 | 2.678.300 | 2.959.339,05 |

Auszahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|--|--|-------------------|-------------------|----------------------|
| 321 | Auszahlungen aus Personalaufwand | 2.012.100 | 1.877.400 | 2.040.821,42 |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 1.606.100 | 1.627.600 | 1.906.581,46 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 5.540.000 | 5.610.000 | 6.293.769,85 |
| 324 | Auszahlungen aus Finanzaufwand | 2.600 | 5.600 | 2.145,41 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 9.160.800 | 9.120.600 | 10.243.318,14 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -6.506.200 | -6.442.300 | -7.283.979,09 |

Einzahlungen investive Gebarung

| | | | | |
|-----------|--|---------------|---------------|-------------------|
| 331 | Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit | 51.000 | 32.000 | 166.239,83 |
| 333 | Einzahlungen aus Kapitaltransfers | 5.000 | 0 | 207.675,85 |
| 33 | Summe Einzahlungen investive Gebarung | 56.000 | 32.000 | 373.915,68 |

Auszahlungen investive Gebarung

| | | | | |
|---|--|--------------------|--------------------|-----------------------|
| 341 | Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit | 716.600 | 593.700 | 652.835,73 |
| 343 | Auszahlungen aus Kapitaltransfers | 10.840.000 | 6.730.000 | 15.576.199,63 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 11.556.600 | 7.323.700 | 16.229.035,36 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -11.500.600 | -7.291.700 | -15.855.119,68 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -18.006.800 | -13.734.000 | -23.139.098,77 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -18.006.800 | -13.734.000 | -23.139.098,77 |

Abschnitt 64 - Straßenverkehr**Einzahlungen operative Gebarung**

| | | | | |
|-----------|--|--------------|--------------|-----------------|
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 8.800 | 7.000 | 8.748,54 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 8.800 | 7.000 | 8.748,54 |

Finanzierungshaushalt - Globalbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|-------------------|-------------------|-------------------------|
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 225.000 | 427.000 | 119.079,92 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 685.000 | 485.000 | 919.011,44 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 910.000 | 912.000 | 1.038.091,36 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -901.200 | -905.000 | -1.029.342,82 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -901.200 | -905.000 | -1.029.342,82 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -901.200 | -905.000 | -1.029.342,82 |
| Abschnitt 65 - Schienenverkehr | | | | |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 343 | Auszahlungen aus Kapitaltransfers | 3.732.600 | 3.732.600 | 225.184,22 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 3.732.600 | 3.732.600 | 225.184,22 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -3.732.600 | -3.732.600 | -225.184,22 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -3.732.600 | -3.732.600 | -225.184,22 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -3.732.600 | -3.732.600 | -225.184,22 |
| Abschnitt 66 - Schiffsverkehr | | | | |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 1.700 | 1.700 | 1.700,00 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 1.700 | 1.700 | 1.700,00 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -1.700 | -1.700 | -1.700,00 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -1.700 | -1.700 | -1.700,00 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -1.700 | -1.700 | -1.700,00 |
| Abschnitt 68 - Post- und Telekommunikationsdienste | | | | |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 343 | Auszahlungen aus Kapitaltransfers | 2.000.000 | 2.000.000 | 0,00 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 2.000.000 | 2.000.000 | 0,00 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -2.000.000 | -2.000.000 | 0,00 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -2.000.000 | -2.000.000 | 0,00 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -2.000.000 | -2.000.000 | 0,00 |
| Abschnitt 69 - Verkehr, Sonstiges | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 654.000 | 489.000 | 582.530,59 |
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 50.000 | 10.000 | 389.267,94 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 704.000 | 499.000 | 971.798,53 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 1.800.000 | 1.880.000 | 2.822.701,87 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 243.167.400 | 209.793.500 | 207.490.340,88 |

Finanzierungshaushalt - Globalbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|--------------------|--------------------|-------------------------|
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 244.967.400 | 211.673.500 | 210.313.042,75 |
| (SA1) | Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | -244.263.400 | -211.174.500 | -209.341.244,22 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 343 | Auszahlungen aus Kapitaltransfers | 26.700.000 | 12.520.000 | 11.237.937,37 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 26.700.000 | 12.520.000 | 11.237.937,37 |
| (SA2) | Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | -26.700.000 | -12.520.000 | -11.237.937,37 |
| (SA3) | Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | -270.963.400 | -223.694.500 | -220.579.181,59 |
| (SA5) | Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | -270.963.400 | -223.694.500 | -220.579.181,59 |

Abschnitt 71 - Grundlagenverbesserung in der Land- und Forstwirtschaft

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----------|--|----------------|---------------|-------------------|
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 161.100 | 40.700 | 131.630,94 |
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 38.000 | 55.000 | 58.769,60 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 199.100 | 95.700 | 190.400,54 |

Auszahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----------|---|------------------|------------------|---------------------|
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 509.100 | 432.100 | 491.065,70 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 2.584.400 | 8.617.400 | 6.562.262,04 |
| 324 | Auszahlungen aus Finanzaufwand | 100 | 100 | 0,00 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 3.093.600 | 9.049.600 | 7.053.327,74 |
| (SA1) | Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | -2.894.500 | -8.953.900 | -6.862.927,20 |

Auszahlungen investive Gebarung

| | | | | |
|-----------|--|----------------|---------------|------------------|
| 341 | Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit | 68.000 | 18.000 | 0,00 |
| 343 | Auszahlungen aus Kapitaltransfers | 68.000 | 51.400 | 75.197,25 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 136.000 | 69.400 | 75.197,25 |
| (SA2) | Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | -136.000 | -69.400 | -75.197,25 |
| (SA3) | Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | -3.030.500 | -9.023.300 | -6.938.124,45 |
| (SA5) | Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | -3.030.500 | -9.023.300 | -6.938.124,45 |

Abschnitt 74 - Sonstige Förderung der Land- und Forstwirtschaft

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----------|--|------------------|------------------|---------------------|
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 9.208.900 | 7.616.800 | 7.162.201,67 |
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 8.800 | 7.000 | 7.658,74 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 9.217.700 | 7.623.800 | 7.169.860,41 |

Auszahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----------|---|--------------------|--------------------|-----------------------|
| 321 | Auszahlungen aus Personalaufwand | 1.439.500 | 1.538.600 | 1.362.788,50 |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 8.530.400 | 6.134.300 | 5.293.329,78 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 112.152.900 | 110.757.300 | 104.211.792,64 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 122.122.800 | 118.430.200 | 110.867.910,92 |
| (SA1) | Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | -112.905.100 | -110.806.400 | -103.698.050,51 |

Einzahlungen investive Gebarung

| | | | | |
|-----|---|---------|---------|------------|
| 331 | Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit | 40.000 | 40.000 | 0,00 |
| 332 | Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 510.000 | 700.100 | 508.805,56 |

Finanzierungshaushalt - Globalbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|-------------------------|
| 33 | Summe Einzahlungen investive Gebarung | 550.000 | 740.100 | 508.805,56 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 342 | Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 100.000 | 100.000 | 115.000,00 |
| 343 | Auszahlungen aus Kapitaltransfers | 12.000 | 311.000 | 5.000,00 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 112.000 | 411.000 | 120.000,00 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | 438.000 | 329.100 | 388.805,56 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -112.467.100 | -110.477.300 | -103.309.244,95 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -112.467.100 | -110.477.300 | -103.309.244,95 |

Abschnitt 75 - Förderung der Energiewirtschaft

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----------|--|-------------------|------------------|---------------------|
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 21.800.000 | 1.300.000 | 1.789.126,25 |
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 50.000 | 50.000 | 0,00 |
| 313 | Einzahlungen aus Finanzerträgen | 0 | 50.000 | 0,00 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 21.850.000 | 1.400.000 | 1.789.126,25 |

Auszahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|--|--|-------------------|----------------|---------------------|
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 1.437.500 | 600.000 | 10.788,12 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 100.000 | 320.000 | 83.489,00 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 1.537.500 | 920.000 | 94.277,12 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | 20.312.500 | 480.000 | 1.694.849,13 |

Auszahlungen investive Gebarung

| | | | | |
|---|--|-------------------|-------------------|---------------------|
| 343 | Auszahlungen aus Kapitaltransfers | 4.524.500 | 1.160.000 | 158.690,85 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 4.524.500 | 1.160.000 | 158.690,85 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -4.524.500 | -1.160.000 | -158.690,85 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | 15.788.000 | -680.000 | 1.536.158,28 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | 15.788.000 | -680.000 | 1.536.158,28 |

Abschnitt 77 - Förderung des Tourismus

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----------|--|----------------|----------------|---------------------|
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 242.000 | 240.000 | 1.191.152,16 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 242.000 | 240.000 | 1.191.152,16 |

Auszahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|--|--|--------------------|--------------------|-----------------------|
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 618.000 | 484.200 | 268.437,48 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 15.972.500 | 22.225.500 | 19.599.086,47 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 16.590.500 | 22.709.700 | 19.867.523,95 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -16.348.500 | -22.469.700 | -18.676.371,79 |

Einzahlungen investive Gebarung

| | | | | |
|-----------|--|----------|----------|------------------|
| 331 | Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit | 0 | 0 | 60.000,00 |
| 33 | Summe Einzahlungen investive Gebarung | 0 | 0 | 60.000,00 |

Auszahlungen investive Gebarung

| | | | | |
|-----|--|---|---|--------------|
| 341 | Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit | 0 | 0 | 1.169.087,92 |
| 343 | Auszahlungen aus Kapitaltransfers | 0 | 0 | 152.436,91 |

Finanzierungshaushalt - Globalbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|-------------------|-------------------|-------------------------|
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 0 | 0 | 1.321.524,83 |
| (SA2) | Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | 0 | 0 | -1.261.524,83 |
| (SA3) | Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | -16.348.500 | -22.469.700 | -19.937.896,62 |
| (SA5) | Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | -16.348.500 | -22.469.700 | -19.937.896,62 |
| Abschnitt 78 - Förderung von Handel, Gewerbe und Industrie | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 48.000 | 183.500 | 462.327,50 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 48.000 | 183.500 | 462.327,50 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 4.090.000 | 2.397.300 | 4.731.299,06 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 32.167.000 | 26.790.600 | 48.876.295,99 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 36.257.000 | 29.187.900 | 53.607.595,05 |
| (SA1) | Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | -36.209.000 | -29.004.400 | -53.145.267,55 |
| Einzahlungen investive Gebarung | | | | |
| 332 | Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 800.000 | 51.800 | 1.156.660,82 |
| 33 | Summe Einzahlungen investive Gebarung | 800.000 | 51.800 | 1.156.660,82 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 342 | Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 0 | 0 | 14.250,00 |
| 343 | Auszahlungen aus Kapitaltransfers | 0 | 38.000 | 8.214.655,87 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 0 | 38.000 | 8.228.905,87 |
| (SA2) | Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | 800.000 | 13.800 | -7.072.245,05 |
| (SA3) | Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | -35.409.000 | -28.990.600 | -60.217.512,60 |
| (SA5) | Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | -35.409.000 | -28.990.600 | -60.217.512,60 |
| Abschnitt 84 - Liegenschaften, Wohn- und Geschäftsgebäude | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 12.189.800 | 15.059.900 | 11.593.548,27 |
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 561.300 | 612.500 | 478.058,70 |
| 313 | Einzahlungen aus Finanzerträgen | 0 | 100 | 0,00 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 12.751.100 | 15.672.500 | 12.071.606,97 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 73.449.000 | 71.187.100 | 64.914.180,23 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 552.100 | 567.300 | 511.296,48 |
| 324 | Auszahlungen aus Finanzaufwand | 679.700 | 368.200 | 156.520,38 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 74.680.800 | 72.122.600 | 65.581.997,09 |
| (SA1) | Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | -61.929.700 | -56.450.100 | -53.510.390,12 |
| Einzahlungen investive Gebarung | | | | |
| 331 | Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit | 1.773.500 | 0 | 6.448.052,60 |
| 33 | Summe Einzahlungen investive Gebarung | 1.773.500 | 0 | 6.448.052,60 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 341 | Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit | 13.045.900 | 12.000.000 | 2.985.608,22 |

Finanzierungshaushalt - Globalbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|--------------------|--------------------|-------------------------|
| 343 | Auszahlungen aus Kapitaltransfers | 41.400 | 34.000 | 175.175,44 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 13.087.300 | 12.034.000 | 3.160.783,66 |
| | (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | -11.313.800 | -12.034.000 | 3.287.268,94 |
| | (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | -73.243.500 | -68.484.100 | -50.223.121,18 |
| Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit | | | | |
| 351 | Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden | 24.000.000 | 12.000.000 | 0,00 |
| 35 | Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit | 24.000.000 | 12.000.000 | 0,00 |
| Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit | | | | |
| 361 | Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden | 4.112.100 | 0 | 806.948,92 |
| 36 | Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit | 4.112.100 | 0 | 806.948,92 |
| | (SA4) Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) | 19.887.900 | 12.000.000 | -806.948,92 |
| | (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | -53.355.600 | -56.484.100 | -51.030.070,10 |

Abschnitt 86 - Land- und forstwirtschaftliche Betriebe

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----------|--|------------------|----------------|---------------------|
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 1.000.300 | 971.500 | 1.223.669,59 |
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 60.000 | 0 | 14.580,00 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 1.060.300 | 971.500 | 1.238.249,59 |

Auszahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----------|--|------------------|----------------|---------------------|
| 321 | Auszahlungen aus Personalaufwand | 63.900 | 214.000 | 66.130,87 |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 973.400 | 724.700 | 1.088.463,82 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 1.037.300 | 938.700 | 1.154.594,69 |
| | (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | 23.000 | 32.800 | 83.654,90 |

Einzahlungen investive Gebarung

| | | | | |
|-----------|---|----------|----------|------------------|
| 332 | Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 0 | 0 | 81.666,66 |
| 333 | Einzahlungen aus Kapitaltransfers | 0 | 0 | 15.490,65 |
| 33 | Summe Einzahlungen investive Gebarung | 0 | 0 | 97.157,31 |

Auszahlungen investive Gebarung

| | | | | |
|-----------|---|----------------|---------------|-------------------|
| 341 | Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit | 23.000 | 0 | 146.560,79 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 23.000 | 0 | 146.560,79 |
| | (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | -23.000 | 0 | -49.403,48 |
| | (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | 0 | 32.800 | 34.251,42 |
| | (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | 0 | 32.800 | 34.251,42 |

Abschnitt 91 - Kapitalvermögen und Stiftungen ohne eigene Rechtspersönlichkeit

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----------|--|--------------------|-------------------|---------------------|
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 260.000 | 0 | 261.528,30 |
| 313 | Einzahlungen aus Finanzerträgen | 124.797.100 | 64.831.400 | 5.127.162,92 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 125.057.100 | 64.831.400 | 5.388.691,22 |

Auszahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----|--------------------------------|-----------|-----------|--------------|
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 3.198.200 | 3.180.200 | 5.876.311,23 |
| 324 | Auszahlungen aus Finanzaufwand | 8.615.000 | 1.112.900 | 1.656.559,14 |

Finanzierungshaushalt - Globalbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|----------------------|----------------------|-------------------------|
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 11.813.200 | 4.293.100 | 7.532.870,37 |
| (SA1) | Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | 113.243.900 | 60.538.300 | -2.144.179,15 |
| (SA3) | Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | 113.243.900 | 60.538.300 | -2.144.179,15 |
| (SA5) | Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | 113.243.900 | 60.538.300 | -2.144.179,15 |
| Abschnitt 92 - Öffentliche Abgaben | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 4.349.793.200 | 4.095.014.500 | 4.057.142.794,23 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 4.349.793.200 | 4.095.014.500 | 4.057.142.794,23 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 17.550.100 | 18.298.200 | 18.118.905,06 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 23.994.500 | 26.942.900 | 14.566.293,99 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 41.544.600 | 45.241.100 | 32.685.199,05 |
| (SA1) | Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | 4.308.248.600 | 4.049.773.400 | 4.024.457.595,18 |
| (SA3) | Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | 4.308.248.600 | 4.049.773.400 | 4.024.457.595,18 |
| (SA5) | Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | 4.308.248.600 | 4.049.773.400 | 4.024.457.595,18 |
| Abschnitt 94 - Finanzzuweisungen und Zuschüsse | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 320.250.000 | 259.250.000 | 309.822.822,65 |
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 321.976.300 | 508.358.600 | 899.399.243,66 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 642.226.300 | 767.608.600 | 1.209.222.066,31 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 2.050.000 | 1.550.000 | 5.021.948,48 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 138.640.100 | 152.193.100 | 207.970.319,89 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 140.690.100 | 153.743.100 | 212.992.268,37 |
| (SA1) | Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | 501.536.200 | 613.865.500 | 996.229.797,94 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 343 | Auszahlungen aus Kapitaltransfers | 240.310.000 | 158.720.000 | 220.136.146,56 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 240.310.000 | 158.720.000 | 220.136.146,56 |
| (SA2) | Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | -240.310.000 | -158.720.000 | -220.136.146,56 |
| (SA3) | Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | 261.226.200 | 455.145.500 | 776.093.651,38 |
| (SA5) | Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | 261.226.200 | 455.145.500 | 776.093.651,38 |
| Abschnitt 95 - Nicht aufteilbare Schulden | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 313 | Einzahlungen aus Finanzerträgen | 56.890.000 | 49.704.100 | 46.317.189,09 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 56.890.000 | 49.704.100 | 46.317.189,09 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 0 | 0 | 206.768,82 |
| 324 | Auszahlungen aus Finanzaufwand | 212.403.400 | 168.706.000 | 136.953.518,43 |

Finanzierungshaushalt - Globalbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|--------------------|--------------------|-------------------------|
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 212.403.400 | 168.706.000 | 137.160.287,25 |
| (SA1) | Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | -155.513.400 | -119.001.900 | -90.843.098,16 |
| (SA3) | Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | -155.513.400 | -119.001.900 | -90.843.098,16 |
| Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit | | | | |
| 351 | Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden | 979.193.300 | 713.754.400 | 350.226.734,18 |
| 353 | Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft | 0 | 0 | 169.746.163,17 |
| 35 | Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit | 979.193.300 | 713.754.400 | 519.972.897,35 |
| Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit | | | | |
| 361 | Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden | 519.323.400 | 387.172.000 | 695.777.984,46 |
| 363 | Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft | 0 | 0 | 166.345.756,03 |
| 36 | Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit | 519.323.400 | 387.172.000 | 862.123.740,49 |
| (SA4) | Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) | 459.869.900 | 326.582.400 | -342.150.843,14 |
| (SA5) | Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | 304.356.500 | 207.580.500 | -432.993.941,30 |
| Abschnitt 96 - Haftungen (soweit nicht aufteilbar) | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 3.760.400 | 4.166.200 | 3.920.556,79 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 3.760.400 | 4.166.200 | 3.920.556,79 |
| (SA1) | Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | 3.760.400 | 4.166.200 | 3.920.556,79 |
| (SA3) | Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | 3.760.400 | 4.166.200 | 3.920.556,79 |
| (SA5) | Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | 3.760.400 | 4.166.200 | 3.920.556,79 |
| Abschnitt 97 - Verstärkungsmittel | | | | |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 5.000.000 | 70.000.000 | 0,00 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 5.000.000 | 70.000.000 | 0,00 |
| (SA1) | Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | -5.000.000 | -70.000.000 | 0,00 |
| (SA3) | Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | -5.000.000 | -70.000.000 | 0,00 |
| (SA5) | Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | -5.000.000 | -70.000.000 | 0,00 |
| Abschnitt 99 - Jahresergebnis, Übergabe und Übernahme des Jahresergebnisses, Abwicklung der Vorjahre | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 0 | 0 | 120,00 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 0 | 0 | 120,00 |
| (SA1) | Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | 0 | 0 | 120,00 |
| (SA3) | Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | 0 | 0 | 120,00 |
| (SA5) | Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | 0 | 0 | 120,00 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|--------------------|--------------------|-------------------------|
| Unterabschnitt 000 - Allgemeine Angelegenheiten | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 312 | <u>Einzahlungen aus Transfers</u> | 664.700 | 610.000 | 568.716,89 |
| 3124 | Transferzahlungen von Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 664.700 | 610.000 | 568.716,89 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 664.700 | 610.000 | 568.716,89 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 322 | <u>Auszahlungen aus Sachaufwand</u> | 9.096.800 | 7.601.500 | 7.460.572,81 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 9.096.800 | 7.601.500 | 7.460.572,81 |
| 323 | <u>Auszahlungen aus Transfers</u> | 28.966.700 | 29.399.700 | 27.671.440,67 |
| 3234 | Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 28.966.700 | 29.399.700 | 27.671.440,67 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 38.063.500 | 37.001.200 | 35.132.013,48 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -37.398.800 | -36.391.200 | -34.563.296,59 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -37.398.800 | -36.391.200 | -34.563.296,59 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -37.398.800 | -36.391.200 | -34.563.296,59 |

Unterabschnitt 001 - Landtagsamt (nur soweit als Einrichtung des Landes organisiert)

| | | | | |
|---|---|-------------------|-------------------|----------------------|
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 321 | <u>Auszahlungen aus Personalaufwand</u> | 50.000 | 60.000 | 18.006,45 |
| 3211 | Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen) | 0 | 0 | 7.833,91 |
| 3213 | Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand | 50.000 | 60.000 | 10.172,54 |
| 322 | <u>Auszahlungen aus Sachaufwand</u> | 1.438.000 | 1.759.000 | 2.866.951,87 |
| 3221 | Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 125.000 | 106.000 | 72.095,21 |
| 3222 | Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 50.000 | 50.000 | 14.400,00 |
| 3223 | Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand | 35.000 | 35.000 | 32.380,37 |
| 3224 | Auszahlungen für Instandhaltung | 10.000 | 10.000 | 0,00 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 1.218.000 | 1.558.000 | 2.748.076,29 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 1.488.000 | 1.819.000 | 2.884.958,32 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -1.488.000 | -1.819.000 | -2.884.958,32 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 341 | <u>Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit</u> | 10.000 | 11.300 | 0,00 |
| 3415 | Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 10.000 | 11.300 | 0,00 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 10.000 | 11.300 | 0,00 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -10.000 | -11.300 | 0,00 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -1.498.000 | -1.830.300 | -2.884.958,32 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -1.498.000 | -1.830.300 | -2.884.958,32 |

Unterabschnitt 002 - Landeskontrolleinrichtung

| | | | | |
|--|---|--------------|--------------|-------------|
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | <u>Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit</u> | 1.000 | 1.000 | 0,00 |
| 3114 | Einzahlungen aus Leistungen | 1.000 | 1.000 | 0,00 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 1.000 | 1.000 | 0,00 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|-------------------|-------------------|-------------------------|
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 321 | <u>Auszahlungen aus Personalaufwand</u> | <u>3.490.700</u> | <u>3.106.300</u> | <u>2.494.975,44</u> |
| 3211 | Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen) | 3.160.600 | 2.817.400 | 2.263.139,16 |
| 3212 | Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen | 330.000 | 288.800 | 231.836,28 |
| 3213 | Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand | 100 | 100 | 0,00 |
| 322 | <u>Auszahlungen aus Sachaufwand</u> | <u>121.300</u> | <u>124.700</u> | <u>29.817,08</u> |
| 3221 | Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 3.800 | 3.800 | 4.231,20 |
| 3222 | Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 31.000 | 31.000 | 0,00 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 86.500 | 89.900 | 25.585,88 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 3.612.000 | 3.231.000 | 2.524.792,52 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -3.611.000 | -3.230.000 | -2.524.792,52 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 341 | <u>Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit</u> | <u>3.000</u> | <u>3.000</u> | <u>0,00</u> |
| 3414 | Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen | 2.000 | 2.000 | 0,00 |
| 3415 | Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 1.000 | 1.000 | 0,00 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 3.000 | 3.000 | 0,00 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -3.000 | -3.000 | 0,00 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -3.614.000 | -3.233.000 | -2.524.792,52 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -3.614.000 | -3.233.000 | -2.524.792,52 |

Unterabschnitt 010 - Allgemeine Angelegenheiten

| | | | | |
|---|--|-------------------|-------------------|----------------------|
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 312 | <u>Einzahlungen aus Transfers</u> | <u>1.074.400</u> | <u>940.000</u> | <u>935.230,64</u> |
| 3121 | Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts | 814.000 | 690.000 | 708.746,92 |
| 3124 | Transferzahlungen von Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 260.400 | 250.000 | 226.483,72 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 1.074.400 | 940.000 | 935.230,64 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 322 | <u>Auszahlungen aus Sachaufwand</u> | <u>2.988.700</u> | <u>2.670.000</u> | <u>2.609.169,16</u> |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 2.988.700 | 2.670.000 | 2.609.169,16 |
| 323 | <u>Auszahlungen aus Transfers</u> | <u>1.707.400</u> | <u>1.460.000</u> | <u>1.550.415,60</u> |
| 3234 | Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 1.707.400 | 1.460.000 | 1.550.415,60 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 4.696.100 | 4.130.000 | 4.159.584,76 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -3.621.700 | -3.190.000 | -3.224.354,12 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -3.621.700 | -3.190.000 | -3.224.354,12 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -3.621.700 | -3.190.000 | -3.224.354,12 |

Unterabschnitt 011 - Repräsentation

| | | | | |
|--|---|----------|----------|------------------|
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | <u>Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>13.246,70</u> |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 0 | 0 | 13.246,70 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 0 | 0 | 13.246,70 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|-------------------|------------------|-------------------------|
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 1.159.900 | 969.900 | 1.064.374,23 |
| 3221 | Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 0 | 0 | 94,05 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 1.159.900 | 969.900 | 1.064.280,18 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 1.159.900 | 969.900 | 1.064.374,23 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -1.159.900 | -969.900 | -1.051.127,53 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -1.159.900 | -969.900 | -1.051.127,53 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -1.159.900 | -969.900 | -1.051.127,53 |

Unterabschnitt 012 - Ehrungen und Auszeichnungen

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----------|---|------------|------------|--------------|
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 100 | 100 | 19,99 |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 100 | 100 | 19,99 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 100 | 100 | 19,99 |

Auszahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|---|---|-------------------|-------------------|----------------------|
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 3.199.900 | 2.331.200 | 3.178.039,71 |
| 3221 | Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 3.199.900 | 2.331.200 | 3.178.039,71 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 100 | 100 | 800,00 |
| 3234 | Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 100 | 100 | 800,00 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 3.200.000 | 2.331.300 | 3.178.839,71 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -3.199.900 | -2.331.200 | -3.178.819,72 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -3.199.900 | -2.331.200 | -3.178.819,72 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -3.199.900 | -2.331.200 | -3.178.819,72 |

Unterabschnitt 020 - Allgemeine Angelegenheiten

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----------|---|-------------------|-------------------|----------------------|
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 13.004.000 | 19.657.000 | 21.741.197,26 |
| 3114 | Einzahlungen aus Leistungen | 1.923.700 | 1.702.000 | 1.912.081,67 |
| 3115 | Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit | 4.125.400 | 3.415.000 | 4.947.606,32 |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 6.954.900 | 14.540.000 | 14.881.509,27 |
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 1.821.900 | 2.875.200 | 6.124.251,92 |
| 3121 | Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts | 1.808.700 | 2.835.100 | 6.106.318,90 |
| 3122 | Transferzahlungen von Beteiligungen | 100 | 100 | 0,00 |
| 3123 | Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) | 3.000 | 0 | 2.831,82 |
| 3124 | Transferzahlungen von Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 10.100 | 40.000 | 15.101,20 |
| 313 | Einzahlungen aus Finanzerträgen | 10.100 | 100 | 14.835,56 |
| 3131 | Einzahlungen aus Zinserträgen | 10.100 | 100 | 14.835,56 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 14.836.000 | 22.532.300 | 27.880.284,74 |

Auszahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|------|---|-------------|-------------|----------------|
| 321 | Auszahlungen aus Personalaufwand | 306.828.300 | 315.083.000 | 265.452.127,25 |
| 3211 | Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen) | 272.475.800 | 285.117.900 | 234.180.904,81 |
| 3212 | Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen | 34.193.300 | 29.814.400 | 31.153.577,02 |
| 3213 | Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand | 159.200 | 150.700 | 117.645,42 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|-------------------------|
| <u>322</u> | <u>Auszahlungen aus Sachaufwand</u> | <u>98.756.500</u> | <u>97.250.400</u> | <u>62.073.239,90</u> |
| 3221 | Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 3.677.100 | 4.965.700 | 3.477.681,24 |
| 3222 | Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 11.277.300 | 12.296.900 | 6.156.453,42 |
| 3223 | Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand | 12.849.500 | 12.565.400 | 9.836.912,72 |
| 3224 | Auszahlungen für Instandhaltung | 29.459.400 | 17.386.600 | 4.730.281,21 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 41.493.200 | 50.035.800 | 37.871.911,31 |
| <u>323</u> | <u>Auszahlungen aus Transfers</u> | <u>4.395.000</u> | <u>6.146.000</u> | <u>3.674.381,82</u> |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 0 | 14.000 | 14.845,01 |
| 3233 | Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) | 4.135.000 | 3.351.000 | 3.135.275,71 |
| 3234 | Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 260.000 | 2.781.000 | 524.261,10 |
| <u>324</u> | <u>Auszahlungen aus Finanzaufwand</u> | <u>1.800</u> | <u>2.000</u> | <u>3.094,43</u> |
| 3244 | Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen | 1.800 | 2.000 | 3.094,43 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 409.981.600 | 418.481.400 | 331.202.843,40 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -395.145.600 | -395.949.100 | -303.322.558,66 |
| Einzahlungen investive Gebarung | | | | |
| <u>331</u> | <u>Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>5.418,00</u> |
| 3314 | Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen | 0 | 0 | 4.218,00 |
| 3315 | Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 0 | 0 | 1.200,00 |
| <u>332</u> | <u>Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>21.614,00</u> |
| 3325 | Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen | 0 | 0 | 21.614,00 |
| 33 | Summe Einzahlungen investive Gebarung | 0 | 0 | 27.032,00 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| <u>341</u> | <u>Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit</u> | <u>1.525.500</u> | <u>232.200</u> | <u>1.182.865,48</u> |
| 3412 | Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen | 0 | 0 | 29.672,94 |
| 3413 | Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten | 200 | 200 | 0,00 |
| 3414 | Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen | 852.800 | 106.600 | 327.703,44 |
| 3415 | Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 672.500 | 125.400 | 825.489,10 |
| <u>342</u> | <u>Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen</u> | <u>1.132.500</u> | <u>0</u> | <u>129.600,00</u> |
| 3425 | Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen | 1.132.500 | 0 | 129.600,00 |
| <u>343</u> | <u>Auszahlungen aus Kapitaltransfers</u> | <u>1.900.000</u> | <u>0</u> | <u>0,00</u> |
| 3431 | Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 1.900.000 | 0 | 0,00 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 4.558.000 | 232.200 | 1.312.465,48 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -4.558.000 | -232.200 | -1.285.433,48 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -399.703.600 | -396.181.300 | -304.607.992,14 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -399.703.600 | -396.181.300 | -304.607.992,14 |

Unterabschnitt 021 - Information und Dokumentation

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|------------|---|---------------|---------------|------------------|
| <u>311</u> | <u>Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit</u> | <u>30.000</u> | <u>25.000</u> | <u>15.825,00</u> |
| 3114 | Einzahlungen aus Leistungen | 15.000 | 10.000 | 6.381,21 |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 15.000 | 15.000 | 9.443,79 |
| <u>312</u> | <u>Einzahlungen aus Transfers</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>35.399,90</u> |
| 3125 | Transferzahlungen vom Ausland | 0 | 0 | 35.399,90 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 30.000 | 25.000 | 51.224,90 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|-------------------|-------------------|-------------------------|
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 321 | Auszahlungen aus Personalaufwand | 12.000 | 12.000 | 12.453,00 |
| 3211 | Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen) | 12.000 | 12.000 | 12.453,00 |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 5.122.300 | 5.039.200 | 4.506.241,90 |
| 3221 | Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 58.400 | 64.000 | 8.930,86 |
| 3222 | Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 237.900 | 245.900 | 202.532,45 |
| 3223 | Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand | 1.000 | 0 | 0,00 |
| 3224 | Auszahlungen für Instandhaltung | 200 | 200 | 0,00 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 4.824.800 | 4.729.100 | 4.294.778,59 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 1.000 | 1.000 | 0,00 |
| 3234 | Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 1.000 | 1.000 | 0,00 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 5.135.300 | 5.052.200 | 4.518.694,90 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -5.105.300 | -5.027.200 | -4.467.470,00 |
| Einzahlungen investive Gebarung | | | | |
| 331 | Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit | 0 | 0 | 5.400,00 |
| 3315 | Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 0 | 0 | 5.400,00 |
| 33 | Summe Einzahlungen investive Gebarung | 0 | 0 | 5.400,00 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 341 | Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit | 35.000 | 35.000 | 45.106,71 |
| 3414 | Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen | 0 | 0 | 11.222,40 |
| 3415 | Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 35.000 | 35.000 | 33.884,31 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 35.000 | 35.000 | 45.106,71 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -35.000 | -35.000 | -39.706,71 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -5.140.300 | -5.062.200 | -4.507.176,71 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -5.140.300 | -5.062.200 | -4.507.176,71 |

Unterabschnitt 022 - Raumordnung und Raumplanung

| | | | | |
|--|---|------------------|------------------|---------------------|
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 1.000.000 | 980.000 | 1.480.987,21 |
| 3115 | Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit | 1.000.000 | 980.000 | 1.008.086,58 |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 0 | 0 | 472.900,63 |
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 100.000 | 100.000 | 83.985,49 |
| 3121 | Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts | 5.800 | 5.800 | 83.985,49 |
| 3125 | Transferzahlungen vom Ausland | 94.200 | 94.200 | 0,00 |
| 313 | Einzahlungen aus Finanzerträgen | 500 | 0 | 25.676,90 |
| 3131 | Einzahlungen aus Zinserträgen | 500 | 0 | 25.676,90 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 1.100.500 | 1.080.000 | 1.590.649,60 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 2.318.700 | 2.716.100 | 2.986.889,97 |
| 3221 | Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 2.000 | 6.000 | 1.178,20 |
| 3222 | Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 132.000 | 2.000 | 9.057,41 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 2.184.700 | 2.708.100 | 2.976.654,36 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 1.095.000 | 1.055.000 | 734.708,86 |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 275.000 | 235.000 | 97.046,39 |
| 3232 | Transferzahlungen an Beteiligungen | 0 | 0 | 5.443,00 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|--------------------|--------------------|-------------------------|
| 3233 | Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) | 90.000 | 90.000 | 95.436,30 |
| 3234 | Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 730.000 | 730.000 | 536.783,17 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 3.413.700 | 3.771.100 | 3.721.598,83 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -2.313.200 | -2.691.100 | -2.130.949,23 |
| Einzahlungen investive Gebarung | | | | |
| <u>331</u> | <u>Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit</u> | <u>3.650.000</u> | <u>3.750.000</u> | <u>4.543.127,00</u> |
| 3312 | Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen | 3.650.000 | 3.750.000 | 4.543.127,00 |
| <u>332</u> | <u>Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen</u> | <u>6.000.000</u> | <u>0</u> | <u>7.068.379,19</u> |
| 3321 | Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts | 5.000.000 | 0 | 5.675.184,55 |
| 3323 | Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte | 1.000.000 | 0 | 1.393.194,64 |
| 33 | Summe Einzahlungen investive Gebarung | 9.650.000 | 3.750.000 | 11.611.506,19 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| <u>341</u> | <u>Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit</u> | <u>1.479.900</u> | <u>1.699.200</u> | <u>210.518,86</u> |
| 3412 | Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen | 1.479.900 | 1.699.200 | 210.518,86 |
| <u>343</u> | <u>Auszahlungen aus Kapitaltransfers</u> | <u>38.440.000</u> | <u>35.536.000</u> | <u>5.987.890,00</u> |
| 3431 | Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 4.770.000 | 4.665.000 | 4.341.992,98 |
| 3433 | Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunternehmen) | 32.000.000 | 30.400.000 | 140.000,00 |
| 3434 | Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 1.670.000 | 471.000 | 1.505.897,02 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 39.919.900 | 37.235.200 | 6.198.408,86 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -30.269.900 | -33.485.200 | 5.413.097,33 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -32.583.100 | -36.176.300 | 3.282.148,10 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -32.583.100 | -36.176.300 | 3.282.148,10 |

Unterabschnitt 023 - Aufgabenerfüllung durch Dritte

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|------------|---|---------------|----------|------------------|
| <u>312</u> | <u>Einzahlungen aus Transfers</u> | <u>10.000</u> | <u>0</u> | <u>13.000,00</u> |
| 3121 | Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts | 10.000 | 0 | 13.000,00 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 10.000 | 0 | 13.000,00 |

Auszahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|---|---|-----------------|-----------------|--------------------|
| <u>323</u> | <u>Auszahlungen aus Transfers</u> | <u>258.000</u> | <u>414.000</u> | <u>406.679,50</u> |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 258.000 | 414.000 | 406.679,50 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 258.000 | 414.000 | 406.679,50 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -248.000 | -414.000 | -393.679,50 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -248.000 | -414.000 | -393.679,50 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -248.000 | -414.000 | -393.679,50 |

Unterabschnitt 024 - Aufgabenerfüllung für Dritte

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|--|---|------------|----------------|---------------------|
| <u>312</u> | <u>Einzahlungen aus Transfers</u> | <u>200</u> | <u>156.000</u> | <u>1.285.831,79</u> |
| 3121 | Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts | 100 | 156.000 | 0,00 |
| 3125 | Transferzahlungen vom Ausland | 100 | 0 | 1.285.831,79 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 200 | 156.000 | 1.285.831,79 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | 200 | 156.000 | 1.285.831,79 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|------------------|------------------|-------------------------|
| Einzahlungen investive Gebarung | | | | |
| 331 | Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit | 100 | 0 | 3.338.068,54 |
| 3312 | Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen | 100 | 0 | 3.338.068,54 |
| 33 | Summe Einzahlungen investive Gebarung | 100 | 0 | 3.338.068,54 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 341 | Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit | 50.000 | 156.000 | 0,00 |
| 3412 | Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen | 50.000 | 156.000 | 0,00 |
| 343 | Auszahlungen aus Kapitaltransfers | 0 | 0 | 4.382.142,08 |
| 3431 | Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 4.382.142,08 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 50.000 | 156.000 | 4.382.142,08 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -49.900 | -156.000 | -1.044.073,54 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -49.700 | 0 | 241.758,25 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -49.700 | 0 | 241.758,25 |

Unterabschnitt 029 - Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

| | | | | |
|---|---|-------------------|-------------------|----------------------|
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 577.600 | 486.500 | 666.460,66 |
| 3114 | Einzahlungen aus Leistungen | 82.000 | 82.000 | 143.975,45 |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 495.600 | 404.500 | 522.485,21 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 577.600 | 486.500 | 666.460,66 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 1.937.800 | 1.830.500 | 5.272.467,39 |
| 3221 | Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 1.595.000 | 1.429.900 | 1.595.415,27 |
| 3222 | Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 0 | 0 | 87.968,48 |
| 3223 | Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand | 201.500 | 341.000 | 235.196,39 |
| 3224 | Auszahlungen für Instandhaltung | 119.500 | 52.000 | 65.068,17 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 21.800 | 7.600 | 3.288.819,08 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 1.937.800 | 1.830.500 | 5.272.467,39 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -1.360.200 | -1.344.000 | -4.606.006,73 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 341 | Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit | 15.000 | 0 | 145.547,79 |
| 3414 | Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen | 15.000 | 0 | 143.162,39 |
| 3415 | Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 0 | 0 | 2.385,40 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 15.000 | 0 | 145.547,79 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -15.000 | 0 | -145.547,79 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -1.375.200 | -1.344.000 | -4.751.554,52 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -1.375.200 | -1.344.000 | -4.751.554,52 |

Unterabschnitt 030 - Allgemeine Angelegenheiten

| | | | | |
|--|--|-----------|-----------|---------------|
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 9.614.100 | 9.105.000 | 10.183.998,59 |
| 3114 | Einzahlungen aus Leistungen | 4.285.900 | 4.290.900 | 4.436.172,40 |
| 3115 | Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit | 1.080.000 | 960.000 | 1.204.473,64 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|-------------------------|
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 4.248.200 | 3.854.100 | 4.543.352,55 |
| <u>312</u> | <u>Einzahlungen aus Transfers</u> | <u>2.393.800</u> | <u>2.440.100</u> | <u>2.682.057,37</u> |
| 3121 | Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts | 393.800 | 440.100 | 375.584,18 |
| 3124 | Transferzahlungen von Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 2.000.000 | 2.000.000 | 2.306.473,19 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 12.007.900 | 11.545.100 | 12.866.055,96 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| <u>321</u> | <u>Auszahlungen aus Personalaufwand</u> | <u>154.479.600</u> | <u>131.454.100</u> | <u>130.202.725,13</u> |
| 3211 | Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen) | 135.342.400 | 114.027.100 | 113.115.650,50 |
| 3212 | Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen | 18.318.500 | 16.682.500 | 16.460.489,11 |
| 3213 | Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand | 818.700 | 744.500 | 626.585,52 |
| <u>322</u> | <u>Auszahlungen aus Sachaufwand</u> | <u>51.499.900</u> | <u>45.292.700</u> | <u>34.790.668,62</u> |
| 3221 | Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 11.208.400 | 9.010.100 | 12.104.697,76 |
| 3222 | Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 3.195.000 | 4.542.000 | 2.594.228,34 |
| 3223 | Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand | 11.319.600 | 12.716.600 | 10.440.518,61 |
| 3224 | Auszahlungen für Instandhaltung | 13.192.500 | 7.930.500 | 2.545.644,52 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 12.584.400 | 11.093.500 | 7.105.579,39 |
| <u>323</u> | <u>Auszahlungen aus Transfers</u> | <u>12.000</u> | <u>12.000</u> | <u>7.835,63</u> |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 12.000 | 12.000 | 7.835,63 |
| <u>324</u> | <u>Auszahlungen aus Finanzaufwand</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>6.056,77</u> |
| 3244 | Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen | 0 | 0 | 6.056,77 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 205.991.500 | 176.758.800 | 165.007.286,15 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -193.983.600 | -165.213.700 | -152.141.230,19 |
| Einzahlungen investive Gebarung | | | | |
| <u>331</u> | <u>Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>300,00</u> |
| 3315 | Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 0 | 0 | 300,00 |
| <u>332</u> | <u>Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen</u> | <u>6.743.600</u> | <u>0</u> | <u>0,00</u> |
| 3325 | Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen | 6.743.600 | 0 | 0,00 |
| 33 | Summe Einzahlungen investive Gebarung | 6.743.600 | 0 | 300,00 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| <u>341</u> | <u>Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit</u> | <u>8.604.000</u> | <u>66.000</u> | <u>137.207,12</u> |
| 3411 | Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen | 0 | 0 | 2.172,00 |
| 3412 | Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen | 0 | 0 | 34.052,95 |
| 3413 | Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten | 8.388.000 | 0 | 0,00 |
| 3414 | Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen | 20.000 | 20.000 | 23.047,32 |
| 3415 | Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 196.000 | 46.000 | 77.934,85 |
| <u>342</u> | <u>Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen</u> | <u>701.900</u> | <u>0</u> | <u>0,00</u> |
| 3425 | Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen | 701.900 | 0 | 0,00 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 9.305.900 | 66.000 | 137.207,12 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -2.562.300 | -66.000 | -136.907,12 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -196.545.900 | -165.279.700 | -152.278.137,31 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -196.545.900 | -165.279.700 | -152.278.137,31 |

Unterabschnitt 040 - Agrarbehörden

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|------------|---|----------------|----------------|-------------------|
| <u>311</u> | <u>Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit</u> | <u>141.300</u> | <u>129.600</u> | <u>112.668,10</u> |
| 3114 | Einzahlungen aus Leistungen | 112.100 | 107.100 | 93.377,40 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|--------------------|--------------------|-------------------------|
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 29.200 | 22.500 | 19.290,70 |
| 312 | <u>Einzahlungen aus Transfers</u> | <u>100</u> | <u>0</u> | <u>300,00</u> |
| 3124 | Transferzahlungen von Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 100 | 0 | 300,00 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 141.400 | 129.600 | 112.968,10 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 321 | <u>Auszahlungen aus Personalaufwand</u> | <u>14.130.500</u> | <u>12.537.400</u> | <u>12.271.162,48</u> |
| 3211 | Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen) | 12.462.600 | 11.338.300 | 10.798.126,78 |
| 3212 | Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen | 1.667.900 | 1.199.100 | 1.473.035,70 |
| 322 | <u>Auszahlungen aus Sachaufwand</u> | <u>1.182.600</u> | <u>1.132.300</u> | <u>1.043.485,90</u> |
| 3221 | Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 56.600 | 39.300 | 51.684,08 |
| 3222 | Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 92.800 | 79.600 | 88.878,10 |
| 3223 | Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand | 48.000 | 36.000 | 47.342,41 |
| 3224 | Auszahlungen für Instandhaltung | 28.300 | 26.300 | 27.566,53 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 956.900 | 951.100 | 828.014,78 |
| 324 | <u>Auszahlungen aus Finanzaufwand</u> | <u>1.300</u> | <u>1.300</u> | <u>827,33</u> |
| 3244 | Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen | 1.300 | 1.300 | 827,33 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 15.314.400 | 13.671.000 | 13.315.475,71 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -15.173.000 | -13.541.400 | -13.202.507,61 |
| Einzahlungen investive Gebarung | | | | |
| 331 | <u>Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit</u> | <u>2.000</u> | <u>2.000</u> | <u>0,00</u> |
| 3314 | Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen | 2.000 | 2.000 | 0,00 |
| 33 | Summe Einzahlungen investive Gebarung | 2.000 | 2.000 | 0,00 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 341 | <u>Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit</u> | <u>61.100</u> | <u>56.400</u> | <u>18.471,88</u> |
| 3411 | Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen | 1.000 | 0 | 5.299,20 |
| 3414 | Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen | 57.700 | 54.200 | 12.343,68 |
| 3415 | Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 2.400 | 2.200 | 829,00 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 61.100 | 56.400 | 18.471,88 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -59.100 | -54.400 | -18.471,88 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -15.232.100 | -13.595.800 | -13.220.979,49 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -15.232.100 | -13.595.800 | -13.220.979,49 |

Unterabschnitt 045 - Landesverwaltungsgericht

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----------|---|----------------|----------------|-------------------|
| 311 | <u>Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit</u> | <u>113.000</u> | <u>150.000</u> | <u>114.488,03</u> |
| 3114 | Einzahlungen aus Leistungen | 110.000 | 150.000 | 100.096,04 |
| 3115 | Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit | 0 | 0 | 1.104,60 |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 3.000 | 0 | 13.287,39 |
| 312 | <u>Einzahlungen aus Transfers</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>530,00</u> |
| 3124 | Transferzahlungen von Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 0 | 0 | 530,00 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 113.000 | 150.000 | 115.018,03 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|--------------------|-------------------|-------------------------|
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| <u>321</u> | <u>Auszahlungen aus Personalaufwand</u> | <u>10.339.900</u> | <u>8.700.700</u> | <u>8.623.828,18</u> |
| 3211 | Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen) | 9.340.900 | 7.884.500 | 7.786.214,70 |
| 3212 | Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen | 998.700 | 815.900 | 837.526,24 |
| 3213 | Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand | 300 | 300 | 87,24 |
| <u>322</u> | <u>Auszahlungen aus Sachaufwand</u> | <u>529.300</u> | <u>826.000</u> | <u>424.165,48</u> |
| 3221 | Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 56.200 | 24.000 | 46.651,77 |
| 3222 | Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 94.500 | 160.500 | 107.663,79 |
| 3223 | Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand | 52.000 | 25.000 | 35.787,64 |
| 3224 | Auszahlungen für Instandhaltung | 86.300 | 459.000 | 22.306,46 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 240.300 | 157.500 | 211.755,82 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 10.869.200 | 9.526.700 | 9.047.993,66 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -10.756.200 | -9.376.700 | -8.932.975,63 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| <u>341</u> | <u>Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>4.080,00</u> |
| 3415 | Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 0 | 0 | 4.080,00 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 0 | 0 | 4.080,00 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | 0 | 0 | -4.080,00 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -10.756.200 | -9.376.700 | -8.937.055,63 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -10.756.200 | -9.376.700 | -8.937.055,63 |

Unterabschnitt 050 - Aufsichtstätigkeit

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|------------|---|------------------|--------------|-------------|
| <u>312</u> | <u>Einzahlungen aus Transfers</u> | <u>3.960.000</u> | <u>1.000</u> | <u>0,00</u> |
| 3123 | Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) | 3.960.000 | 1.000 | 0,00 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 3.960.000 | 1.000 | 0,00 |

Auszahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|---|---|------------------|--------------|-------------------|
| <u>322</u> | <u>Auszahlungen aus Sachaufwand</u> | <u>3.960.000</u> | <u>1.000</u> | <u>38.336,15</u> |
| 3222 | Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 0 | 0 | 7.598,00 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 3.960.000 | 1.000 | 30.738,15 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 3.960.000 | 1.000 | 38.336,15 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | 0 | 0 | -38.336,15 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | 0 | 0 | -38.336,15 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | 0 | 0 | -38.336,15 |

Unterabschnitt 051 - Beratungsorgane

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|------------|---|---------------|---------------|------------------|
| <u>311</u> | <u>Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit</u> | <u>35.000</u> | <u>35.000</u> | <u>54.652,00</u> |
| 3114 | Einzahlungen aus Leistungen | 35.000 | 35.000 | 49.792,00 |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 0 | 0 | 4.860,00 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 35.000 | 35.000 | 54.652,00 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|-------------------|-------------------|-------------------------|
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 321 | Auszahlungen aus Personalaufwand | 15.500 | 20.500 | 12.378,00 |
| 3211 | Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen) | 15.500 | 20.500 | 12.378,00 |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 650.400 | 495.400 | 507.385,00 |
| 3221 | Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 1.000 | 1.000 | 6.930,00 |
| 3222 | Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 148.500 | 63.500 | 69.380,70 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 500.900 | 430.900 | 431.074,30 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 2.300.100 | 1.450.000 | 1.484.000,00 |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 75.100 | 60.000 | 60.000,00 |
| 3232 | Transferzahlungen an Beteiligungen | 2.200.000 | 1.350.000 | 1.410.000,00 |
| 3234 | Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 25.000 | 40.000 | 14.000,00 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 2.966.000 | 1.965.900 | 2.003.763,00 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -2.931.000 | -1.930.900 | -1.949.111,00 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -2.931.000 | -1.930.900 | -1.949.111,00 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -2.931.000 | -1.930.900 | -1.949.111,00 |

Unterabschnitt 052 - Prüfungstätigkeit

| | | | | |
|---|---|------------------|------------------|---------------------|
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 3.094.500 | 3.100.700 | 3.034.545,80 |
| 3114 | Einzahlungen aus Leistungen | 2.864.500 | 2.840.700 | 3.034.545,80 |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 230.000 | 260.000 | 0,00 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 3.094.500 | 3.100.700 | 3.034.545,80 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 321 | Auszahlungen aus Personalaufwand | 798.300 | 806.700 | 631.149,19 |
| 3211 | Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen) | 798.300 | 806.700 | 631.149,19 |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 2.404.800 | 2.396.100 | 1.981.085,74 |
| 3221 | Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 14.600 | 14.600 | 0,00 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 2.390.200 | 2.381.500 | 1.981.085,74 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 87.000 | 87.000 | 77.684,70 |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 87.000 | 87.000 | 77.684,70 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 3.290.100 | 3.289.800 | 2.689.919,63 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -195.600 | -189.100 | 344.626,17 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -195.600 | -189.100 | 344.626,17 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -195.600 | -189.100 | 344.626,17 |

Unterabschnitt 059 - Übrige Einrichtungen und Maßnahmen

| | | | | |
|--|---|------------|-------------|---------------|
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 21.962.700 | 174.987.800 | 16.581.848,13 |
| 3114 | Einzahlungen aus Leistungen | 14.525.600 | 14.501.600 | 14.889.754,69 |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 7.437.100 | 160.486.200 | 1.692.093,44 |
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 350.100 | 359.100 | 1.451.713,51 |
| 3121 | Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts | 114.500 | 114.500 | 1.451.713,51 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|--------------------|-------------------------|
| 3124 | Transferzahlungen von Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 100 | 9.000 | 0,00 |
| 3125 | Transferzahlungen vom Ausland | 235.500 | 235.600 | 0,00 |
| <u>313</u> | <u>Einzahlungen aus Finanzerträgen</u> | <u>3.700</u> | <u>500</u> | <u>3.444,50</u> |
| 3131 | Einzahlungen aus Zinserträgen | 3.700 | 500 | 3.444,50 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 22.316.500 | 175.347.400 | 18.037.006,14 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| <u>321</u> | <u>Auszahlungen aus Personalaufwand</u> | <u>10.000</u> | <u>5.000</u> | <u>0,00</u> |
| 3211 | Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen) | 10.000 | 5.000 | 0,00 |
| <u>322</u> | <u>Auszahlungen aus Sachaufwand</u> | <u>90.556.500</u> | <u>48.963.100</u> | <u>106.045.646,03</u> |
| 3221 | Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 1.094.600 | 1.317.600 | 1.719.432,38 |
| 3222 | Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 8.310.600 | 8.561.400 | 9.760.181,79 |
| 3223 | Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand | 4.525.800 | 1.265.400 | 1.343.368,72 |
| 3224 | Auszahlungen für Instandhaltung | 539.700 | 667.000 | 545.321,83 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 76.085.800 | 37.151.700 | 92.677.341,31 |
| <u>323</u> | <u>Auszahlungen aus Transfers</u> | <u>20.908.800</u> | <u>20.816.500</u> | <u>8.101.228,15</u> |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 1.395.000 | 1.597.000 | 1.325.865,52 |
| 3233 | Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) | 20.000 | 20.500 | 4.650,37 |
| 3234 | Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 19.470.000 | 19.199.000 | 6.746.865,26 |
| 3235 | Transferzahlungen an das Ausland | 23.800 | 0 | 23.847,00 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 111.475.300 | 69.784.600 | 114.146.874,18 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -89.158.800 | 105.562.800 | -96.109.868,04 |
| Einzahlungen investive Gebarung | | | | |
| <u>331</u> | <u>Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit</u> | <u>235.500</u> | <u>63.000</u> | <u>153.469,50</u> |
| 3314 | Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen | 235.500 | 63.000 | 153.469,50 |
| <u>332</u> | <u>Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen</u> | <u>63.200</u> | <u>66.400</u> | <u>63.126,59</u> |
| 3323 | Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte | 63.200 | 66.400 | 63.126,59 |
| 33 | Summe Einzahlungen investive Gebarung | 298.700 | 129.400 | 216.596,09 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| <u>341</u> | <u>Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit</u> | <u>8.299.300</u> | <u>3.709.300</u> | <u>3.240.307,87</u> |
| 3411 | Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen | 1.788.000 | 0 | 904.450,95 |
| 3414 | Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen | 5.874.300 | 3.692.300 | 2.292.393,18 |
| 3415 | Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 637.000 | 17.000 | 43.463,74 |
| <u>343</u> | <u>Auszahlungen aus Kapitaltransfers</u> | <u>5.126.000</u> | <u>5.454.500</u> | <u>3.549.426,88</u> |
| 3431 | Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 2.360.000 | 298.000 | 317.670,75 |
| 3432 | Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen | 690.000 | 3.180.000 | 3.181.756,13 |
| 3433 | Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunternehmen) | 0 | 500 | 0,00 |
| 3434 | Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 2.076.000 | 1.976.000 | 50.000,00 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 13.425.300 | 9.163.800 | 6.789.734,75 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -13.126.600 | -9.034.400 | -6.573.138,66 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -102.285.400 | 96.528.400 | -102.683.006,70 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -102.285.400 | 96.528.400 | -102.683.006,70 |

Unterabschnitt 070 - Personalvertretung (ohne Landeslehrerinnen und -lehrer)

Auszahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|------------|---|---------------|---------------|------------------|
| <u>323</u> | <u>Auszahlungen aus Transfers</u> | <u>67.000</u> | <u>67.000</u> | <u>67.000,00</u> |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 67.000 | 67.000 | 67.000,00 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|--------------------|--------------------|-------------------------|
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 67.000 | 67.000 | 67.000,00 |
| (SA1) | Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | -67.000 | -67.000 | -67.000,00 |
| (SA3) | Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | -67.000 | -67.000 | -67.000,00 |
| (SA5) | Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | -67.000 | -67.000 | -67.000,00 |
| Unterabschnitt 080 - Pensionen (ohne Landeslehrerinnen und -lehrer) (soweit nicht aufgeteilt) | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 55.956.100 | 51.120.000 | 52.965.969,67 |
| 3121 | Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts | 12.156.800 | 9.620.000 | 14.843.652,53 |
| 3124 | Transferzahlungen von Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 43.799.300 | 41.500.000 | 38.122.317,14 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 55.956.100 | 51.120.000 | 52.965.969,67 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 0 | 0 | 13.848,51 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 0 | 0 | 13.848,51 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 361.520.000 | 288.701.000 | 274.545.186,01 |
| 3234 | Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 361.520.000 | 288.701.000 | 274.545.186,01 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 361.520.000 | 288.701.000 | 274.559.034,52 |
| (SA1) | Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | -305.563.900 | -237.581.000 | -221.593.064,85 |
| (SA3) | Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | -305.563.900 | -237.581.000 | -221.593.064,85 |
| (SA5) | Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | -305.563.900 | -237.581.000 | -221.593.064,85 |
| Unterabschnitt 090 - Bezugsvorschüsse und Darlehen | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 25.000 | 0 | 7.395,05 |
| 3124 | Transferzahlungen von Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 25.000 | 0 | 7.395,05 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 25.000 | 0 | 7.395,05 |
| (SA1) | Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | 25.000 | 0 | 7.395,05 |
| Einzahlungen investive Gebarung | | | | |
| 332 | Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 1.360.900 | 700.000 | 716.354,57 |
| 3325 | Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen | 1.360.900 | 700.000 | 716.354,57 |
| 33 | Summe Einzahlungen investive Gebarung | 1.360.900 | 700.000 | 716.354,57 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 342 | Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 4.512.000 | 4.500.000 | 1.103.670,00 |
| 3425 | Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen | 4.512.000 | 4.500.000 | 1.103.670,00 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 4.512.000 | 4.500.000 | 1.103.670,00 |
| (SA2) | Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | -3.151.100 | -3.800.000 | -387.315,43 |
| (SA3) | Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | -3.126.100 | -3.800.000 | -379.920,38 |
| (SA5) | Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | -3.126.100 | -3.800.000 | -379.920,38 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|-------------------|-------------------|-------------------------|
| Unterabschnitt 091 - Personalausbildung und Personalfortbildung | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | <u>Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit</u> | 87.000 | 31.000 | 85.812,13 |
| 3114 | Einzahlungen aus Leistungen | 87.000 | 31.000 | 85.812,13 |
| 312 | <u>Einzahlungen aus Transfers</u> | 1.500 | 1.500 | 0,00 |
| 3121 | Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts | 1.500 | 1.500 | 0,00 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 88.500 | 32.500 | 85.812,13 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 321 | <u>Auszahlungen aus Personalaufwand</u> | 368.900 | 271.700 | 255.607,32 |
| 3211 | Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen) | 123.900 | 134.400 | 110.989,77 |
| 3212 | Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen | 245.000 | 137.300 | 144.617,55 |
| 322 | <u>Auszahlungen aus Sachaufwand</u> | 2.717.700 | 2.306.500 | 1.855.104,54 |
| 3221 | Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 8.000 | 6.500 | 647,91 |
| 3224 | Auszahlungen für Instandhaltung | 1.000 | 1.000 | 0,00 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 2.708.700 | 2.299.000 | 1.854.456,63 |
| 323 | <u>Auszahlungen aus Transfers</u> | 1.500 | 1.500 | 0,00 |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 1.500 | 1.500 | 0,00 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 3.088.100 | 2.579.700 | 2.110.711,86 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -2.999.600 | -2.547.200 | -2.024.899,73 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -2.999.600 | -2.547.200 | -2.024.899,73 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -2.999.600 | -2.547.200 | -2.024.899,73 |
| Unterabschnitt 094 - Gemeinschaftspflege | | | | |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 321 | <u>Auszahlungen aus Personalaufwand</u> | 466.000 | 466.000 | 466.000,00 |
| 3212 | Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen | 466.000 | 466.000 | 466.000,00 |
| 323 | <u>Auszahlungen aus Transfers</u> | 45.000 | 45.000 | 45.000,00 |
| 3234 | Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 45.000 | 45.000 | 45.000,00 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 511.000 | 511.000 | 511.000,00 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -511.000 | -511.000 | -511.000,00 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -511.000 | -511.000 | -511.000,00 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -511.000 | -511.000 | -511.000,00 |
| Unterabschnitt 099 - Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen | | | | |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 321 | <u>Auszahlungen aus Personalaufwand</u> | 6.955.300 | 6.260.000 | 7.743.030,98 |
| 3212 | Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen | 6.556.200 | 5.900.000 | 7.246.506,91 |
| 3213 | Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand | 399.100 | 360.000 | 496.524,07 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 6.955.300 | 6.260.000 | 7.743.030,98 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -6.955.300 | -6.260.000 | -7.743.030,98 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -6.955.300 | -6.260.000 | -7.743.030,98 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|-------------------|--------------------|-------------------------|
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -6.955.300 | -6.260.000 | -7.743.030,98 |
| Unterabschnitt 139 - Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | <u>Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>271.995,80</u> |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 0 | 0 | 271.995,80 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 0 | 0 | 271.995,80 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 322 | <u>Auszahlungen aus Sachaufwand</u> | <u>0</u> | <u>83.870.000</u> | <u>441.805.965,58</u> |
| 3221 | Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 0 | 0 | 2.284.642,46 |
| 3222 | Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 0 | 0 | 4.169.733,35 |
| 3223 | Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand | 0 | 0 | 625.524,28 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 0 | 83.870.000 | 434.726.065,49 |
| 323 | <u>Auszahlungen aus Transfers</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>21.164.562,92</u> |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 5.098.376,34 |
| 3232 | Transferzahlungen an Beteiligungen | 0 | 0 | 108.000,00 |
| 3233 | Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 13.752.703,02 |
| 3234 | Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 0 | 0 | 2.205.483,56 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 0 | 83.870.000 | 462.970.528,50 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | 0 | -83.870.000 | -462.698.532,70 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | 0 | -83.870.000 | -462.698.532,70 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | 0 | -83.870.000 | -462.698.532,70 |

Unterabschnitt 164 - Förderung der Brandbekämpfung und Brandverhütung

| | | | | |
|--|---|------------------|------------------|---------------------|
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | <u>Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit</u> | <u>508.000</u> | <u>399.400</u> | <u>479.116,86</u> |
| 3114 | Einzahlungen aus Leistungen | 171.000 | 137.000 | 179.635,32 |
| 3115 | Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit | 90.000 | 84.400 | 92.605,35 |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 247.000 | 178.000 | 206.876,19 |
| 312 | <u>Einzahlungen aus Transfers</u> | <u>100</u> | <u>100</u> | <u>2.439,33</u> |
| 3121 | Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts | 100 | 100 | 2.439,33 |
| 313 | <u>Einzahlungen aus Finanzerträgen</u> | <u>100</u> | <u>100</u> | <u>0,00</u> |
| 3131 | Einzahlungen aus Zinserträgen | 100 | 100 | 0,00 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 508.200 | 399.600 | 481.556,19 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 321 | <u>Auszahlungen aus Personalaufwand</u> | <u>3.145.700</u> | <u>2.997.100</u> | <u>2.681.146,50</u> |
| 3211 | Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen) | 2.642.200 | 2.587.100 | 2.257.508,48 |
| 3212 | Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen | 503.500 | 410.000 | 423.638,02 |
| 322 | <u>Auszahlungen aus Sachaufwand</u> | <u>6.713.000</u> | <u>6.016.600</u> | <u>5.527.563,52</u> |
| 3221 | Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 542.900 | 417.900 | 478.573,60 |
| 3222 | Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 658.100 | 254.100 | 296.412,40 |
| 3223 | Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand | 3.186.300 | 3.453.300 | 2.866.743,06 |
| 3224 | Auszahlungen für Instandhaltung | 607.000 | 511.000 | 564.408,55 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|--------------------|--------------------|-------------------------|
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 1.718.700 | 1.380.300 | 1.321.425,91 |
| 323 | <u>Auszahlungen aus Transfers</u> | <u>7.570.000</u> | <u>6.911.000</u> | <u>6.733.292,94</u> |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 7.570.000 | 6.911.000 | 6.733.292,94 |
| 324 | <u>Auszahlungen aus Finanzaufwand</u> | <u>200</u> | <u>200</u> | <u>8,64</u> |
| 3244 | Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen | 200 | 200 | 8,64 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 17.428.900 | 15.924.900 | 14.942.011,60 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -16.920.700 | -15.525.300 | -14.460.455,41 |
| Einzahlungen investive Gebarung | | | | |
| 331 | <u>Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit</u> | <u>600</u> | <u>600</u> | <u>3.166,37</u> |
| 3314 | Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen | 500 | 500 | 1.866,37 |
| 3315 | Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 100 | 100 | 1.300,00 |
| 33 | Summe Einzahlungen investive Gebarung | 600 | 600 | 3.166,37 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 341 | <u>Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit</u> | <u>22.900</u> | <u>97.200</u> | <u>57.692,10</u> |
| 3411 | Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen | 100 | 80.000 | 0,00 |
| 3414 | Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen | 700 | 10.600 | 23.206,32 |
| 3415 | Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 22.100 | 6.600 | 34.485,78 |
| 342 | <u>Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen</u> | <u>657.300</u> | <u>0</u> | <u>98.400,00</u> |
| 3425 | Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen | 657.300 | 0 | 98.400,00 |
| 343 | <u>Auszahlungen aus Kapitaltransfers</u> | <u>4.593.500</u> | <u>2.000.000</u> | <u>6.278.301,67</u> |
| 3431 | Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 4.593.500 | 2.000.000 | 6.278.301,67 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 5.273.700 | 2.097.200 | 6.434.393,77 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -5.273.100 | -2.096.600 | -6.431.227,40 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -22.193.800 | -17.621.900 | -20.891.682,81 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -22.193.800 | -17.621.900 | -20.891.682,81 |
| Unterabschnitt 169 - Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | <u>Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>2.359,77</u> |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 0 | 0 | 2.359,77 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 0 | 0 | 2.359,77 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 322 | <u>Auszahlungen aus Sachaufwand</u> | <u>80.000</u> | <u>60.700</u> | <u>57.832,52</u> |
| 3221 | Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 400 | 400 | 369,90 |
| 3222 | Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 36.600 | 17.100 | 14.876,15 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 43.000 | 43.200 | 42.586,47 |
| 323 | <u>Auszahlungen aus Transfers</u> | <u>1.000</u> | <u>1.000</u> | <u>1.000,00</u> |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 1.000 | 1.000 | 1.000,00 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 81.000 | 61.700 | 58.832,52 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -81.000 | -61.700 | -56.472,75 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -81.000 | -61.700 | -56.472,75 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -81.000 | -61.700 | -56.472,75 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|--------------------|--------------------|-------------------------|
| Unterabschnitt 179 - Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | <u>Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit</u> | 70.200 | 43.000 | 1.101.164,68 |
| 3115 | Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit | 30.000 | 23.000 | 25.673,88 |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 40.200 | 20.000 | 1.075.490,80 |
| 312 | <u>Einzahlungen aus Transfers</u> | 67.000 | 67.000 | 150.218,86 |
| 3121 | Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts | 67.000 | 67.000 | 150.218,86 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 137.200 | 110.000 | 1.251.383,54 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 322 | <u>Auszahlungen aus Sachaufwand</u> | 3.389.600 | 2.311.300 | 2.309.034,24 |
| 3221 | Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 295.900 | 265.200 | 197.880,68 |
| 3222 | Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 956.600 | 844.200 | 699.850,27 |
| 3223 | Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand | 611.000 | 557.000 | 504.503,46 |
| 3224 | Auszahlungen für Instandhaltung | 301.500 | 220.000 | 316.871,75 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 1.224.600 | 424.900 | 589.928,08 |
| 323 | <u>Auszahlungen aus Transfers</u> | 245.100 | 240.100 | 242.557,50 |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 100 | 100 | 0,00 |
| 3233 | Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) | 245.000 | 240.000 | 242.557,50 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 3.634.700 | 2.551.400 | 2.551.591,74 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -3.497.500 | -2.441.400 | -1.300.208,20 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 341 | <u>Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit</u> | 2.159.500 | 1.831.600 | 102.669,95 |
| 3412 | Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen | 360.000 | 60.000 | 19.846,21 |
| 3414 | Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen | 68.300 | 8.000 | 44.343,84 |
| 3415 | Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 1.731.200 | 1.763.600 | 38.479,90 |
| 342 | <u>Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen</u> | 0 | 0 | 1.053.396,78 |
| 3425 | Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen | 0 | 0 | 1.053.396,78 |
| 343 | <u>Auszahlungen aus Kapitaltransfers</u> | 10.547.000 | 7.168.000 | 10.280.522,86 |
| 3431 | Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 10.397.000 | 7.018.000 | 10.055.522,86 |
| 3433 | Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunternehmen) | 150.000 | 150.000 | 225.000,00 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 12.706.500 | 8.999.600 | 11.436.589,59 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -12.706.500 | -8.999.600 | -11.436.589,59 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -16.204.000 | -11.441.000 | -12.736.797,79 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -16.204.000 | -11.441.000 | -12.736.797,79 |
| Unterabschnitt 180 - Zivilschutz | | | | |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 323 | <u>Auszahlungen aus Transfers</u> | 890.000 | 525.000 | 605.000,00 |
| 3234 | Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 890.000 | 525.000 | 605.000,00 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 890.000 | 525.000 | 605.000,00 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -890.000 | -525.000 | -605.000,00 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -890.000 | -525.000 | -605.000,00 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -890.000 | -525.000 | -605.000,00 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|--------------------|--------------------|-------------------------|
| Unterabschnitt 205 - Schulaufsicht | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | <u>Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit</u> | 8.400 | 5.000 | 20.776,86 |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 8.400 | 5.000 | 20.776,86 |
| 312 | <u>Einzahlungen aus Transfers</u> | 26.700 | 14.000 | 16.127,12 |
| 3124 | Transferzahlungen von Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 26.700 | 14.000 | 16.127,12 |
| 313 | <u>Einzahlungen aus Finanzerträgen</u> | 0 | 0 | 7,54 |
| 3131 | Einzahlungen aus Zinserträgen | 0 | 0 | 7,54 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 35.100 | 19.000 | 36.911,52 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 321 | <u>Auszahlungen aus Personalaufwand</u> | 4.786.300 | 4.129.700 | 3.892.508,91 |
| 3211 | Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen) | 4.217.000 | 3.724.900 | 3.422.548,11 |
| 3212 | Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen | 566.300 | 404.800 | 469.960,80 |
| 3213 | Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand | 3.000 | 0 | 0,00 |
| 322 | <u>Auszahlungen aus Sachaufwand</u> | 2.081.000 | 1.867.000 | 613.783,57 |
| 3221 | Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 34.000 | 28.500 | 37.135,44 |
| 3222 | Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 56.000 | 87.500 | 51.319,90 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 1.991.000 | 1.751.000 | 525.328,23 |
| 323 | <u>Auszahlungen aus Transfers</u> | 7.561.700 | 8.121.500 | 6.967.196,55 |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 7.400.000 | 7.974.500 | 6.820.928,55 |
| 3234 | Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 161.700 | 147.000 | 146.268,00 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 14.429.000 | 14.118.200 | 11.473.489,03 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -14.393.900 | -14.099.200 | -11.436.577,51 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -14.393.900 | -14.099.200 | -11.436.577,51 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -14.393.900 | -14.099.200 | -11.436.577,51 |

Unterabschnitt 207 - Personalvertretung der Landeslehrerinnen und -lehrer

| | | | | |
|---|---|-----------------|-----------------|--------------------|
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 322 | <u>Auszahlungen aus Sachaufwand</u> | 170.000 | 142.000 | 107.677,74 |
| 3221 | Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 6.000 | 6.000 | 2.426,17 |
| 3222 | Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 1.000 | 1.000 | 0,00 |
| 3223 | Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand | 8.000 | 8.000 | 5.769,93 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 155.000 | 127.000 | 99.481,64 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 170.000 | 142.000 | 107.677,74 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -170.000 | -142.000 | -107.677,74 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -170.000 | -142.000 | -107.677,74 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -170.000 | -142.000 | -107.677,74 |

Unterabschnitt 208 - Pensionen der Landeslehrerinnen und -lehrer

| | | | | |
|--|--|-------------|-------------|----------------|
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 312 | <u>Einzahlungen aus Transfers</u> | 547.209.000 | 510.916.000 | 468.996.294,66 |
| 3121 | Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts | 502.469.000 | 459.426.000 | 430.452.418,46 |
| 3124 | Transferzahlungen von Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 44.740.000 | 51.490.000 | 38.543.876,20 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|--------------------|--------------------|-------------------------|
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 547.209.000 | 510.916.000 | 468.996.294,66 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 580.229.400 | 510.916.000 | 469.712.738,23 |
| 3234 | Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 580.229.400 | 510.916.000 | 469.712.738,23 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 580.229.400 | 510.916.000 | 469.712.738,23 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -33.020.400 | 0 | -716.443,57 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -33.020.400 | 0 | -716.443,57 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -33.020.400 | 0 | -716.443,57 |

Unterabschnitt 209 - Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----------|---|--------------|----------|------------------|
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 0 | 0 | 27,63 |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 0 | 0 | 27,63 |
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 8.000 | 0 | 32.269,22 |
| 3124 | Transferzahlungen von Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 8.000 | 0 | 32.269,22 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 8.000 | 0 | 32.296,85 |

Auszahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|---|---|-----------------|-----------------|-------------------|
| 321 | Auszahlungen aus Personalaufwand | 32.000 | 25.000 | 12.533,95 |
| 3211 | Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen) | 32.000 | 25.000 | 12.532,80 |
| 3212 | Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen | 0 | 0 | 1,15 |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 115.000 | 115.000 | 104.861,09 |
| 3221 | Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 5.000 | 5.000 | 0,00 |
| 3222 | Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 110.000 | 110.000 | 104.557,09 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 0 | 0 | 304,00 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 147.000 | 140.000 | 117.395,04 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -139.000 | -140.000 | -85.098,19 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -139.000 | -140.000 | -85.098,19 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -139.000 | -140.000 | -85.098,19 |

Unterabschnitt 210 - Allgemeinbildende Pflichtschulen, gemeinsame Kosten

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----------|---|----------------------|--------------------|-----------------------|
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 5.358.000 | 8.108.000 | 5.225.825,89 |
| 3114 | Einzahlungen aus Leistungen | 2.600.000 | 2.650.000 | 2.505.574,76 |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 2.758.000 | 5.458.000 | 2.720.251,13 |
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 1.013.653.500 | 868.803.000 | 860.028.704,38 |
| 3121 | Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts | 1.013.653.500 | 868.803.000 | 860.028.704,38 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 1.019.011.500 | 876.911.000 | 865.254.530,27 |

Auszahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|------|---|---------------|-------------|----------------|
| 321 | Auszahlungen aus Personalaufwand | 1.032.049.500 | 868.882.900 | 854.540.282,00 |
| 3211 | Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen) | 830.240.500 | 692.438.800 | 680.103.541,48 |
| 3212 | Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen | 199.776.000 | 175.219.300 | 172.403.643,71 |
| 3213 | Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand | 2.033.000 | 1.224.800 | 2.033.096,81 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|----------------------|--------------------|-------------------------|
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 21.636.000 | 8.028.100 | 12.116.433,81 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 21.636.000 | 8.028.100 | 12.116.433,81 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 5.863.800 | 11.662.500 | 11.930.827,81 |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 5.863.800 | 10.857.500 | 11.047.594,94 |
| 3234 | Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 0 | 805.000 | 883.232,87 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 1.059.549.300 | 888.573.500 | 878.587.543,62 |
| | (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | -40.537.800 | -11.662.500 | -13.333.013,35 |
| Einzahlungen investive Gebarung | | | | |
| 332 | Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 2.961.000 | 1.750.000 | 1.243.104,21 |
| 3325 | Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen | 2.961.000 | 1.750.000 | 1.243.104,21 |
| 33 | Summe Einzahlungen investive Gebarung | 2.961.000 | 1.750.000 | 1.243.104,21 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 342 | Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 2.700.000 | 1.700.000 | 1.131.400,00 |
| 3425 | Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen | 2.700.000 | 1.700.000 | 1.131.400,00 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 2.700.000 | 1.700.000 | 1.131.400,00 |
| | (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | 261.000 | 50.000 | 111.704,21 |
| | (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | -40.276.800 | -11.612.500 | -13.221.309,14 |
| | (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | -40.276.800 | -11.612.500 | -13.221.309,14 |

Unterabschnitt 213 - Sonderschulen

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----------|---|---------------|---------------|-------------------|
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 5.000 | 5.000 | 53.729,31 |
| 3114 | Einzahlungen aus Leistungen | 0 | 0 | 673,10 |
| 3115 | Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit | 5.000 | 5.000 | 5.486,91 |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 0 | 0 | 47.569,30 |
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 45.000 | 25.000 | 78.464,01 |
| 3121 | Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts | 45.000 | 25.000 | 78.464,01 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 50.000 | 30.000 | 132.193,32 |

Auszahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----------|---|-------------------|-------------------|----------------------|
| 321 | Auszahlungen aus Personalaufwand | 1.530.800 | 1.336.100 | 1.279.293,14 |
| 3211 | Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen) | 1.245.100 | 1.084.600 | 1.032.401,48 |
| 3212 | Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen | 285.700 | 251.500 | 246.891,66 |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 1.849.100 | 1.871.300 | 1.544.433,22 |
| 3221 | Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 103.000 | 80.900 | 87.585,71 |
| 3222 | Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 306.100 | 123.600 | 153.870,76 |
| 3223 | Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand | 242.500 | 264.400 | 215.939,71 |
| 3224 | Auszahlungen für Instandhaltung | 605.600 | 938.400 | 597.962,39 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 591.900 | 464.000 | 489.074,65 |
| 324 | Auszahlungen aus Finanzaufwand | 300 | 100 | 153,42 |
| 3244 | Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen | 300 | 100 | 153,42 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 3.380.200 | 3.207.500 | 2.823.879,78 |
| | (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | -3.330.200 | -3.177.500 | -2.691.686,46 |

Auszahlungen investive Gebarung

| | | | | |
|------|--|--------|--------|----------|
| 341 | Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit | 11.300 | 15.400 | 2.154,12 |
| 3414 | Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen | 5.800 | 6.200 | 2.154,12 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|-----------|---|-------------------|-------------------|-------------------------|
| 3415 | Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 5.500 | 9.200 | 0,00 |
| 342 | Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 64.700 | 0 | 0,00 |
| 3425 | Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen | 64.700 | 0 | 0,00 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 76.000 | 15.400 | 2.154,12 |
| | (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | -76.000 | -15.400 | -2.154,12 |
| | (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | -3.406.200 | -3.192.900 | -2.693.840,58 |
| | (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | -3.406.200 | -3.192.900 | -2.693.840,58 |

Unterabschnitt 219 - Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

Auszahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----------|---|--------------------|--------------------|-----------------------|
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 0 | 0 | 175.530,01 |
| 3221 | Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 0 | 0 | 175.530,01 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 16.000.000 | 17.750.000 | 10.138.904,05 |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 16.000.000 | 17.750.000 | 10.138.904,05 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 16.000.000 | 17.750.000 | 10.314.434,06 |
| | (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | -16.000.000 | -17.750.000 | -10.314.434,06 |
| | (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | -16.000.000 | -17.750.000 | -10.314.434,06 |
| | (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | -16.000.000 | -17.750.000 | -10.314.434,06 |

Unterabschnitt 220 - Berufsbildende Pflichtschulen

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----------|---|-------------------|-------------------|----------------------|
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 377.000 | 1.105.500 | 539.955,91 |
| 3114 | Einzahlungen aus Leistungen | 289.000 | 262.000 | 299.398,71 |
| 3115 | Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit | 11.500 | 20.000 | 43.377,32 |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 76.500 | 823.500 | 197.179,88 |
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 60.854.700 | 53.397.100 | 54.353.025,32 |
| 3121 | Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts | 60.854.700 | 53.397.100 | 54.353.025,32 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 61.231.700 | 54.502.600 | 54.892.981,23 |

Auszahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|------|---|------------|------------|---------------|
| 321 | Auszahlungen aus Personalaufwand | 76.124.100 | 65.872.700 | 65.110.885,56 |
| 3211 | Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen) | 63.672.300 | 55.757.500 | 54.487.441,94 |
| 3212 | Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen | 12.353.800 | 10.047.700 | 10.531.737,60 |
| 3213 | Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand | 98.000 | 67.500 | 91.706,02 |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 27.266.500 | 20.410.300 | 21.801.059,82 |
| 3221 | Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 1.597.900 | 1.141.600 | 1.605.978,53 |
| 3222 | Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 4.990.500 | 1.963.100 | 2.622.899,44 |
| 3223 | Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand | 12.915.200 | 11.291.600 | 9.826.176,66 |
| 3224 | Auszahlungen für Instandhaltung | 2.885.700 | 2.088.300 | 2.424.217,11 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 4.877.200 | 3.925.700 | 5.321.788,08 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 997.500 | 1.133.300 | 929.298,83 |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 977.500 | 1.088.300 | 916.206,59 |
| 3233 | Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) | 20.000 | 45.000 | 13.092,24 |
| 324 | Auszahlungen aus Finanzaufwand | 2.600 | 2.200 | 1.572,98 |
| 3244 | Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen | 2.600 | 2.200 | 1.572,98 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|--------------------|--------------------|-------------------------|
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 104.390.700 | 87.418.500 | 87.842.817,19 |
| | (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | -43.159.000 | -32.915.900 | -32.949.835,96 |
| Einzahlungen investive Gebarung | | | | |
| 331 | <u>Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit</u> | 0 | 0 | 250,00 |
| 3312 | Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückeinrichtungen | 0 | 0 | 250,00 |
| 332 | <u>Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen</u> | 340.000 | 150.000 | 4.194.145,50 |
| 3325 | Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen | 340.000 | 150.000 | 4.194.145,50 |
| 33 | Summe Einzahlungen investive Gebarung | 340.000 | 150.000 | 4.194.395,50 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 341 | <u>Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit</u> | 1.401.500 | 2.090.400 | 9.546.150,34 |
| 3411 | Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen | 5.000 | 0 | 8.758,80 |
| 3412 | Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen | 70.400 | 0 | 2.364.277,98 |
| 3413 | Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten | 51.100 | 827.500 | 5.818.242,82 |
| 3414 | Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen | 739.000 | 735.000 | 838.550,00 |
| 3415 | Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 536.000 | 527.900 | 516.320,74 |
| 342 | <u>Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen</u> | 2.371.000 | 150.000 | 141.400,00 |
| 3425 | Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen | 2.371.000 | 150.000 | 141.400,00 |
| 343 | <u>Auszahlungen aus Kapitaltransfers</u> | 0 | 197.200 | 181.836,25 |
| 3431 | Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 0 | 197.200 | 181.836,25 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 3.772.500 | 2.437.600 | 9.869.386,59 |
| | (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | -3.432.500 | -2.287.600 | -5.674.991,09 |
| | (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | -46.591.500 | -35.203.500 | -38.624.827,05 |
| | (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | -46.591.500 | -35.203.500 | -38.624.827,05 |

Unterabschnitt 221 - Berufsbildende mittlere Schulen

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----------|---|-------------------|-------------------|----------------------|
| 311 | <u>Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit</u> | 11.522.300 | 11.948.100 | 12.098.478,22 |
| 3114 | Einzahlungen aus Leistungen | 7.038.000 | 7.742.900 | 7.047.810,56 |
| 3115 | Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit | 440.000 | 590.700 | 499.720,54 |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 4.044.300 | 3.614.500 | 4.550.947,12 |
| 312 | <u>Einzahlungen aus Transfers</u> | 805.700 | 675.400 | 1.005.453,17 |
| 3121 | Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts | 805.700 | 675.400 | 988.603,97 |
| 3125 | Transferzahlungen vom Ausland | 0 | 0 | 16.849,20 |
| 313 | <u>Einzahlungen aus Finanzerträgen</u> | 500 | 2.000 | 1.137,62 |
| 3131 | Einzahlungen aus Zinserträgen | 200 | 700 | 903,79 |
| 3135 | Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen | 300 | 1.300 | 233,83 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 12.328.500 | 12.625.500 | 13.105.069,01 |

Auszahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|------|---|------------|------------|---------------|
| 321 | <u>Auszahlungen aus Personalaufwand</u> | 20.377.700 | 17.591.400 | 17.630.218,68 |
| 3211 | Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen) | 16.353.600 | 14.009.300 | 14.086.144,93 |
| 3212 | Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen | 4.024.100 | 3.582.100 | 3.544.073,75 |
| 322 | <u>Auszahlungen aus Sachaufwand</u> | 18.757.300 | 15.342.900 | 16.291.194,23 |
| 3221 | Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 6.839.500 | 5.851.300 | 6.554.595,41 |
| 3222 | Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 3.240.200 | 1.608.100 | 2.103.593,54 |
| 3223 | Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand | 720.100 | 633.600 | 773.535,84 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|--------------------|--------------------|-------------------------|
| 3224 | Auszahlungen für Instandhaltung | 3.450.100 | 3.647.200 | 1.968.536,07 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 4.507.400 | 3.602.700 | 4.890.933,37 |
| <u>323</u> | <u>Auszahlungen aus Transfers</u> | <u>750.000</u> | <u>800.000</u> | <u>294.187,55</u> |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 300.000 | 250.000 | 247.641,20 |
| 3234 | Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 450.000 | 550.000 | 46.546,35 |
| <u>324</u> | <u>Auszahlungen aus Finanzaufwand</u> | <u>4.400</u> | <u>5.100</u> | <u>2.976,22</u> |
| 3244 | Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen | 4.400 | 5.100 | 2.976,22 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 39.889.400 | 33.739.400 | 34.218.576,68 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -27.560.900 | -21.113.900 | -21.113.507,67 |
| Einzahlungen investive Gebarung | | | | |
| <u>331</u> | <u>Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit</u> | <u>9.800</u> | <u>74.500</u> | <u>18.136,56</u> |
| 3314 | Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen | 5.000 | 13.500 | 14.883,34 |
| 3315 | Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 4.000 | 60.200 | 2.499,00 |
| 3317 | Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen | 800 | 800 | 754,22 |
| <u>332</u> | <u>Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>36,34</u> |
| 3323 | Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte | 0 | 0 | 36,34 |
| 33 | Summe Einzahlungen investive Gebarung | 9.800 | 74.500 | 18.172,90 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| <u>341</u> | <u>Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit</u> | <u>1.984.100</u> | <u>1.557.900</u> | <u>1.511.025,78</u> |
| 3411 | Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen | 2.000 | 75.000 | 0,00 |
| 3412 | Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen | 0 | 0 | 114.579,26 |
| 3413 | Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten | 589.500 | 581.000 | 212.245,39 |
| 3414 | Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen | 834.000 | 521.900 | 678.272,93 |
| 3415 | Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 558.600 | 380.000 | 505.928,20 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 1.984.100 | 1.557.900 | 1.511.025,78 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -1.974.300 | -1.483.400 | -1.492.852,88 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -29.535.200 | -22.597.300 | -22.606.360,55 |
| Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit | | | | |
| <u>365</u> | <u>Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten</u> | <u>1.300</u> | <u>0</u> | <u>3.423,02</u> |
| 3650 | Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten | 1.300 | 0 | 3.423,02 |
| 36 | Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit | 1.300 | 0 | 3.423,02 |
| (SA4) Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) | | -1.300 | 0 | -3.423,02 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -29.536.500 | -22.597.300 | -22.609.783,57 |

Unterabschnitt 222 - Berufsbildende höhere Schulen

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|------------|---|---------------|---------------|------------------|
| <u>311</u> | <u>Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit</u> | <u>23.000</u> | <u>23.000</u> | <u>32.223,56</u> |
| 3114 | Einzahlungen aus Leistungen | 3.000 | 6.000 | 309,00 |
| 3115 | Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit | 8.000 | 5.000 | 7.675,00 |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 12.000 | 12.000 | 24.239,56 |
| <u>312</u> | <u>Einzahlungen aus Transfers</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>8.332,55</u> |
| 3121 | Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 8.332,55 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 23.000 | 23.000 | 40.556,11 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|-------------------|------------------|-------------------------|
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 321 | <u>Auszahlungen aus Personalaufwand</u> | <u>289.700</u> | <u>289.100</u> | <u>254.321,72</u> |
| 3211 | Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen) | 230.000 | 236.100 | 201.460,67 |
| 3212 | Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen | 59.700 | 53.000 | 52.861,05 |
| 322 | <u>Auszahlungen aus Sachaufwand</u> | <u>728.200</u> | <u>458.100</u> | <u>459.172,90</u> |
| 3221 | Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 82.800 | 61.800 | 92.345,19 |
| 3222 | Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 118.800 | 78.200 | 100.657,22 |
| 3223 | Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand | 192.200 | 87.000 | 67.562,44 |
| 3224 | Auszahlungen für Instandhaltung | 189.600 | 111.000 | 51.146,71 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 144.800 | 120.100 | 147.461,34 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 1.017.900 | 747.200 | 713.494,62 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -994.900 | -724.200 | -672.938,51 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 341 | <u>Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit</u> | <u>40.500</u> | <u>17.000</u> | <u>24.337,27</u> |
| 3414 | Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen | 33.500 | 15.000 | 16.952,47 |
| 3415 | Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 7.000 | 2.000 | 7.384,80 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 40.500 | 17.000 | 24.337,27 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -40.500 | -17.000 | -24.337,27 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -1.035.400 | -741.200 | -697.275,78 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -1.035.400 | -741.200 | -697.275,78 |

Unterabschnitt 229 - Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----------|---|-------------------|-------------------|---------------------|
| 311 | <u>Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit</u> | <u>45.900</u> | <u>42.700</u> | <u>261.571,89</u> |
| 3115 | Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit | 45.900 | 42.700 | 42.404,12 |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 0 | 0 | 219.167,77 |
| 312 | <u>Einzahlungen aus Transfers</u> | <u>10.939.000</u> | <u>10.061.200</u> | <u>8.769.000,00</u> |
| 3121 | Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts | 10.939.000 | 10.061.200 | 8.769.000,00 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 10.984.900 | 10.103.900 | 9.030.571,89 |

Auszahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|--|---|--------------------|--------------------|-----------------------|
| 321 | <u>Auszahlungen aus Personalaufwand</u> | <u>28.011.300</u> | <u>24.764.000</u> | <u>24.948.856,01</u> |
| 3211 | Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen) | 23.300.500 | 20.719.100 | 20.512.622,26 |
| 3212 | Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen | 4.682.800 | 3.994.200 | 4.382.439,34 |
| 3213 | Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand | 28.000 | 50.700 | 53.794,41 |
| 322 | <u>Auszahlungen aus Sachaufwand</u> | <u>8.547.300</u> | <u>10.175.700</u> | <u>7.169.375,34</u> |
| 3221 | Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 0 | 0 | 5.459,05 |
| 3223 | Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand | 6.477.100 | 8.620.800 | 5.820.223,92 |
| 3224 | Auszahlungen für Instandhaltung | 1.294.500 | 1.165.900 | 589.248,44 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 775.700 | 389.000 | 754.443,93 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 36.558.600 | 34.939.700 | 32.118.231,35 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -25.573.700 | -24.835.800 | -23.087.659,46 |

Einzahlungen investive Gebarung

| | | | | |
|------|--|---------------|---------------|-------------------|
| 331 | <u>Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>108.817,53</u> |
| 3313 | Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten | 0 | 0 | 108.817,53 |
| 332 | <u>Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen</u> | <u>16.000</u> | <u>12.000</u> | <u>10.520,00</u> |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|--------------------|--------------------|-------------------------|
| 3325 | Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen | 16.000 | 12.000 | 10.520,00 |
| 33 | Summe Einzahlungen investive Gebarung | 16.000 | 12.000 | 119.337,53 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 341 | <u>Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit</u> | <u>7.050.000</u> | <u>66.100.000</u> | <u>236.009,82</u> |
| 3412 | Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen | 0 | 0 | 142.668,38 |
| 3413 | Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten | 7.050.000 | 66.100.000 | 61.423,55 |
| 3415 | Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 0 | 0 | 31.917,89 |
| 342 | <u>Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen</u> | <u>318.400</u> | <u>20.000</u> | <u>8.000,00</u> |
| 3425 | Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen | 318.400 | 20.000 | 8.000,00 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 7.368.400 | 66.120.000 | 244.009,82 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -7.352.400 | -66.108.000 | -124.672,29 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -32.926.100 | -90.943.800 | -23.212.331,75 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -32.926.100 | -90.943.800 | -23.212.331,75 |
| Unterabschnitt 230 - Förderung des Schulbetriebs | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | <u>Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit</u> | <u>185.200</u> | <u>171.500</u> | <u>176.379,66</u> |
| 3114 | Einzahlungen aus Leistungen | 175.000 | 160.000 | 167.470,34 |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 10.200 | 11.500 | 8.909,32 |
| 312 | <u>Einzahlungen aus Transfers</u> | <u>507.500</u> | <u>490.500</u> | <u>489.487,50</u> |
| 3121 | Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts | 507.500 | 488.500 | 489.487,50 |
| 3124 | Transferzahlungen von Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 0 | 2.000 | 0,00 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 692.700 | 662.000 | 665.867,16 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 321 | <u>Auszahlungen aus Personalaufwand</u> | <u>2.218.100</u> | <u>2.247.100</u> | <u>1.725.273,96</u> |
| 3211 | Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen) | 1.824.400 | 1.864.100 | 1.475.220,79 |
| 3212 | Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen | 393.700 | 383.000 | 250.053,17 |
| 322 | <u>Auszahlungen aus Sachaufwand</u> | <u>686.100</u> | <u>668.000</u> | <u>640.109,18</u> |
| 3221 | Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 47.400 | 52.200 | 44.664,43 |
| 3222 | Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 86.000 | 71.000 | 81.612,65 |
| 3223 | Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand | 150.000 | 100.000 | 122.070,38 |
| 3224 | Auszahlungen für Instandhaltung | 2.500 | 0 | 2.428,14 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 400.200 | 444.800 | 389.333,58 |
| 323 | <u>Auszahlungen aus Transfers</u> | <u>1.601.200</u> | <u>970.000</u> | <u>812.014,21</u> |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 651.200 | 450.000 | 298.520,00 |
| 3233 | Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) | 150.000 | 20.000 | 12.904,96 |
| 3234 | Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 800.000 | 500.000 | 500.589,25 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 4.505.400 | 3.885.100 | 3.177.397,35 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -3.812.700 | -3.223.100 | -2.511.530,19 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 341 | <u>Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit</u> | <u>15.000</u> | <u>0</u> | <u>1.799,00</u> |
| 3414 | Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen | 5.000 | 0 | 0,00 |
| 3415 | Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 10.000 | 0 | 1.799,00 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 15.000 | 0 | 1.799,00 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -15.000 | 0 | -1.799,00 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -3.827.700 | -3.223.100 | -2.513.329,19 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|------------------|------------------|-------------------------|
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -3.827.700 | -3.223.100 | -2.513.329,19 |
| Unterabschnitt 231 - Förderung der Lehrerinnen und Lehrer | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 0 | 0 | 6.239,88 |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 0 | 0 | 6.239,88 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 0 | 0 | 6.239,88 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 321 | Auszahlungen aus Personalaufwand | 10.000 | 10.000 | 9.880,00 |
| 3212 | Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen | 10.000 | 10.000 | 9.880,00 |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 225.000 | 390.000 | 103.919,13 |
| 3221 | Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 20.000 | 40.000 | 346,51 |
| 3222 | Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 0 | 0 | 1.922,01 |
| 3223 | Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand | 0 | 10.000 | 10.000,00 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 205.000 | 340.000 | 91.650,61 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 415.000 | 100.000 | 214.881,02 |
| 3234 | Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 415.000 | 100.000 | 214.881,02 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 650.000 | 500.000 | 328.680,15 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -650.000 | -500.000 | -322.440,27 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -650.000 | -500.000 | -322.440,27 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -650.000 | -500.000 | -322.440,27 |

Unterabschnitt 232 - Schülerinnen- und Schülerbetreuung

| | | | | |
|--|---|----------|----------------|-------------------|
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 0 | 150.000 | 127.662,00 |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 30.000,00 |
| 3234 | Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 0 | 150.000 | 97.662,00 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 0 | 150.000 | 127.662,00 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | 0 | -150.000 | -127.662,00 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | 0 | -150.000 | -127.662,00 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | 0 | -150.000 | -127.662,00 |

Unterabschnitt 240 - Kindergärten

| | | | | |
|--|---|----------------|----------------|---------------------|
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 92.700 | 90.000 | 111.321,23 |
| 3114 | Einzahlungen aus Leistungen | 65.000 | 65.000 | 89.556,05 |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 27.700 | 25.000 | 21.765,18 |
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 172.000 | 160.000 | 3.602.646,38 |
| 3121 | Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts | 172.000 | 160.000 | 3.602.646,38 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 264.700 | 250.000 | 3.713.967,61 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|-------------------------|
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 321 | Auszahlungen aus Personalaufwand | 286.439.300 | 225.779.900 | 229.063.585,92 |
| 3211 | Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen) | 231.032.400 | 181.539.300 | 184.155.872,24 |
| 3212 | Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen | 55.406.900 | 44.240.600 | 44.907.713,68 |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 6.194.400 | 5.585.000 | 5.486.518,19 |
| 3221 | Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 307.500 | 307.500 | 78.310,44 |
| 3222 | Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 500 | 500 | 4,08 |
| 3224 | Auszahlungen für Instandhaltung | 2.000 | 2.000 | 0,00 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 5.884.400 | 5.275.000 | 5.408.203,67 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 3.865.000 | 3.865.000 | 1.903.479,90 |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 1.815.000 | 1.815.000 | 8.279,90 |
| 3234 | Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 2.050.000 | 2.050.000 | 1.895.200,00 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 296.498.700 | 235.229.900 | 236.453.584,01 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -296.234.000 | -234.979.900 | -232.739.616,40 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 343 | Auszahlungen aus Kapitaltransfers | 0 | 0 | 2.629.980,37 |
| 3433 | Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 2.629.980,37 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 0 | 0 | 2.629.980,37 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | 0 | 0 | -2.629.980,37 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -296.234.000 | -234.979.900 | -235.369.596,77 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -296.234.000 | -234.979.900 | -235.369.596,77 |

Unterabschnitt 250 - Horte für Schülerinnen und Schüler

| | | | | |
|---|---|-------------------|-------------------|----------------------|
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 30.000 | 40.000 | 16.693,00 |
| 3114 | Einzahlungen aus Leistungen | 30.000 | 40.000 | 16.693,00 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 30.000 | 40.000 | 16.693,00 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 30.000 | 40.000 | 16.709,66 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 30.000 | 40.000 | 16.709,66 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 3.300.000 | 3.500.000 | 2.912.192,58 |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 1.381.076,90 |
| 3234 | Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 3.300.000 | 3.500.000 | 1.531.115,68 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 3.330.000 | 3.540.000 | 2.928.902,24 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -3.300.000 | -3.500.000 | -2.912.209,24 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -3.300.000 | -3.500.000 | -2.912.209,24 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -3.300.000 | -3.500.000 | -2.912.209,24 |

Unterabschnitt 261 - Sportausbildungsstätten

| | | | | |
|--|---|-----------|-----------|--------------|
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 3.002.000 | 2.533.200 | 2.818.692,85 |
| 3115 | Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit | 3.002.000 | 2.533.200 | 2.818.689,85 |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 0 | 0 | 3,00 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|------------------|------------------|-------------------------|
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 3.002.000 | 2.533.200 | 2.818.692,85 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 2.882.000 | 2.691.800 | 2.238.060,18 |
| 3221 | Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 0 | 0 | 19.030,54 |
| 3223 | Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand | 2.882.000 | 2.691.800 | 2.219.029,64 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 2.882.000 | 2.691.800 | 2.238.060,18 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | 120.000 | -158.600 | 580.632,67 |
| Einzahlungen investive Gebarung | | | | |
| 333 | Einzahlungen aus Kapitaltransfers | 0 | 103.600 | 0,00 |
| 3331 | Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts | 0 | 103.600 | 0,00 |
| 33 | Summe Einzahlungen investive Gebarung | 0 | 103.600 | 0,00 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 341 | Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit | 0 | 10.000 | 8.532,01 |
| 3415 | Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 0 | 10.000 | 8.532,01 |
| 342 | Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 467.800 | 0 | 0,00 |
| 3425 | Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen | 467.800 | 0 | 0,00 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 467.800 | 10.000 | 8.532,01 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -467.800 | 93.600 | -8.532,01 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -347.800 | -65.000 | 572.100,66 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -347.800 | -65.000 | 572.100,66 |

Unterabschnitt 269 - Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

| | | | | |
|--|---|--------------------|--------------------|-----------------------|
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 283.600 | 6.600 | 271.028,49 |
| 3114 | Einzahlungen aus Leistungen | 275.000 | 0 | 261.321,28 |
| 3115 | Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit | 8.600 | 6.600 | 8.207,21 |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 0 | 0 | 1.500,00 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 283.600 | 6.600 | 271.028,49 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 1.082.100 | 544.500 | 1.126.589,02 |
| 3221 | Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 0 | 0 | 1.646,00 |
| 3222 | Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 420.000 | 40.000 | 401.068,81 |
| 3223 | Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand | 8.600 | 7.400 | 19.990,25 |
| 3224 | Auszahlungen für Instandhaltung | 0 | 0 | 32.253,86 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 653.500 | 497.100 | 671.630,10 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 17.458.500 | 16.008.400 | 15.868.557,44 |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 15.000 | 10.000 | 4.119,89 |
| 3232 | Transferzahlungen an Beteiligungen | 3.721.000 | 3.962.900 | 3.913.980,58 |
| 3233 | Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) | 7.011.000 | 5.704.500 | 6.306.801,60 |
| 3234 | Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 6.711.500 | 6.331.000 | 5.643.655,37 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 18.540.600 | 16.552.900 | 16.995.146,46 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -18.257.000 | -16.546.300 | -16.724.117,97 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 343 | Auszahlungen aus Kapitaltransfers | 3.050.000 | 2.360.000 | 2.398.320,00 |
| 3431 | Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 1.770.000 | 1.380.000 | 1.411.260,00 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|-----------|---|--------------------|--------------------|-------------------------|
| 3434 | Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 1.280.000 | 980.000 | 987.060,00 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 3.050.000 | 2.360.000 | 2.398.320,00 |
| | (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | -3.050.000 | -2.360.000 | -2.398.320,00 |
| | (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | -21.307.000 | -18.906.300 | -19.122.437,97 |
| | (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | -21.307.000 | -18.906.300 | -19.122.437,97 |

Unterabschnitt 279 - Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|------------|---|----------|----------|------------------|
| <u>311</u> | <u>Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>45.252,00</u> |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 0 | 0 | 45.252,00 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 0 | 0 | 45.252,00 |

Auszahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|------------|---|-------------------|-------------------|----------------------|
| <u>322</u> | <u>Auszahlungen aus Sachaufwand</u> | <u>964.900</u> | <u>140.700</u> | <u>985.218,67</u> |
| 3221 | Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 100 | 0 | 68.366,22 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 964.800 | 140.700 | 916.852,45 |
| <u>323</u> | <u>Auszahlungen aus Transfers</u> | <u>2.350.000</u> | <u>2.750.000</u> | <u>2.061.314,00</u> |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 800.000 | 513.000 | 702.561,00 |
| 3232 | Transferzahlungen an Beteiligungen | 100.000 | 0 | 157.000,00 |
| 3233 | Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) | 750.000 | 620.000 | 656.733,00 |
| 3234 | Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 700.000 | 1.617.000 | 545.020,00 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 3.314.900 | 2.890.700 | 3.046.532,67 |
| | (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | -3.314.900 | -2.890.700 | -3.001.280,67 |
| | (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | -3.314.900 | -2.890.700 | -3.001.280,67 |
| | (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | -3.314.900 | -2.890.700 | -3.001.280,67 |

Unterabschnitt 283 - Wissenschaftliche Archive

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|------------|---|---------------|---------------|------------------|
| <u>311</u> | <u>Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit</u> | <u>28.100</u> | <u>28.100</u> | <u>68.441,30</u> |
| 3114 | Einzahlungen aus Leistungen | 10.000 | 7.700 | 9.849,53 |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 18.100 | 20.400 | 58.591,77 |
| <u>313</u> | <u>Einzahlungen aus Finanzerträgen</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>0,06</u> |
| 3131 | Einzahlungen aus Zinserträgen | 0 | 0 | 0,06 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 28.100 | 28.100 | 68.441,36 |

Auszahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|------------|---|------------------|------------------|---------------------|
| <u>321</u> | <u>Auszahlungen aus Personalaufwand</u> | <u>4.268.800</u> | <u>3.807.000</u> | <u>3.629.261,21</u> |
| 3211 | Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen) | 3.773.300 | 3.358.400 | 3.190.822,80 |
| 3212 | Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen | 495.500 | 448.600 | 438.438,41 |
| <u>322</u> | <u>Auszahlungen aus Sachaufwand</u> | <u>295.000</u> | <u>251.100</u> | <u>265.057,29</u> |
| 3221 | Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 83.100 | 74.200 | 70.817,74 |
| 3222 | Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 0 | 0 | 72,47 |
| 3223 | Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand | 3.000 | 3.000 | 1.155,20 |
| 3224 | Auszahlungen für Instandhaltung | 11.100 | 4.000 | 9.229,74 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 197.800 | 169.900 | 183.782,14 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|-------------------|-------------------|-------------------------|
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 175.600 | 335.800 | 197.093,46 |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 0 | 177.600 | 53.893,46 |
| 3234 | Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 175.600 | 158.200 | 143.200,00 |
| 324 | Auszahlungen aus Finanzaufwand | 300 | 0 | 206,29 |
| 3244 | Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen | 300 | 0 | 206,29 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 4.739.700 | 4.393.900 | 4.091.618,25 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -4.711.600 | -4.365.800 | -4.023.176,89 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 341 | Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit | 1.100 | 1.500 | 1.117,00 |
| 3415 | Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 1.100 | 1.500 | 1.117,00 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 1.100 | 1.500 | 1.117,00 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -1.100 | -1.500 | -1.117,00 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -4.712.700 | -4.367.300 | -4.024.293,89 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -4.712.700 | -4.367.300 | -4.024.293,89 |

Unterabschnitt 284 - Wissenschaftliche Bibliotheken

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----------|---|--------------|--------------|-----------------|
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 3.600 | 3.600 | 2.230,14 |
| 3114 | Einzahlungen aus Leistungen | 2.000 | 2.100 | 1.128,60 |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 1.600 | 1.500 | 1.101,54 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 3.600 | 3.600 | 2.230,14 |

Auszahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|--|---|-------------------|-------------------|----------------------|
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 137.600 | 123.300 | 132.725,45 |
| 3221 | Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 82.700 | 84.300 | 79.923,52 |
| 3222 | Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 100 | 0 | 45,51 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 54.800 | 39.000 | 52.756,42 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 1.816.700 | 1.822.200 | 1.816.700,00 |
| 3233 | Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) | 1.816.700 | 1.822.200 | 1.816.700,00 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 1.954.300 | 1.945.500 | 1.949.425,45 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -1.950.700 | -1.941.900 | -1.947.195,31 |

Auszahlungen investive Gebarung

| | | | | |
|---|---|-------------------|-------------------|----------------------|
| 341 | Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit | 1.100 | 1.000 | 0,00 |
| 3415 | Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 1.100 | 1.000 | 0,00 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 1.100 | 1.000 | 0,00 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -1.100 | -1.000 | 0,00 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -1.951.800 | -1.942.900 | -1.947.195,31 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -1.951.800 | -1.942.900 | -1.947.195,31 |

Unterabschnitt 285 - Wissenschaftliche Museen

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|------|--|-----------|-----------|--------------|
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 1.939.000 | 1.815.000 | 1.250.225,50 |
| 3114 | Einzahlungen aus Leistungen | 0 | 0 | 903,72 |
| 3115 | Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit | 1.939.000 | 1.815.000 | 1.087.371,35 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|-------------------|-------------------|-------------------------|
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 0 | 0 | 161.950,43 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 1.939.000 | 1.815.000 | 1.250.225,50 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| <u>322</u> | <u>Auszahlungen aus Sachaufwand</u> | <u>4.092.300</u> | <u>4.221.300</u> | <u>3.249.488,53</u> |
| 3221 | Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 0 | 3.000 | 9.556,93 |
| 3222 | Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 92.000 | 57.800 | 48.790,92 |
| 3223 | Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand | 2.450.300 | 2.745.300 | 2.109.925,13 |
| 3224 | Auszahlungen für Instandhaltung | 640.000 | 275.200 | 240.094,17 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 910.000 | 1.140.000 | 841.121,38 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 4.092.300 | 4.221.300 | 3.249.488,53 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -2.153.300 | -2.406.300 | -1.999.263,03 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| <u>341</u> | <u>Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit</u> | <u>510.700</u> | <u>510.000</u> | <u>627.592,40</u> |
| 3412 | Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen | 41.500 | 0 | 75.446,76 |
| 3416 | Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern | 469.200 | 510.000 | 552.145,64 |
| <u>342</u> | <u>Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen</u> | <u>451.000</u> | <u>0</u> | <u>0,00</u> |
| 3425 | Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen | 451.000 | 0 | 0,00 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 961.700 | 510.000 | 627.592,40 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -961.700 | -510.000 | -627.592,40 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -3.115.000 | -2.916.300 | -2.626.855,43 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -3.115.000 | -2.916.300 | -2.626.855,43 |

Unterabschnitt 289 - Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|------------|---|------------------|------------------|---------------------|
| <u>311</u> | <u>Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit</u> | <u>3.184.400</u> | <u>2.054.800</u> | <u>5.944.284,68</u> |
| 3114 | Einzahlungen aus Leistungen | 1.000 | 41.900 | 3.091,93 |
| 3115 | Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit | 2.335.900 | 2.012.400 | 1.578.002,97 |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 847.500 | 500 | 4.363.189,78 |
| <u>312</u> | <u>Einzahlungen aus Transfers</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>8.036,00</u> |
| 3125 | Transferzahlungen vom Ausland | 0 | 0 | 8.036,00 |
| <u>313</u> | <u>Einzahlungen aus Finanzerträgen</u> | <u>0</u> | <u>13.800</u> | <u>13.676,82</u> |
| 3131 | Einzahlungen aus Zinserträgen | 0 | 13.800 | 13.676,82 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 3.184.400 | 2.068.600 | 5.965.997,50 |

Auszahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|------------|---|-------------------|-------------------|----------------------|
| <u>322</u> | <u>Auszahlungen aus Sachaufwand</u> | <u>54.447.200</u> | <u>56.327.000</u> | <u>39.214.105,14</u> |
| 3221 | Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 183.200 | 114.900 | 96.419,27 |
| 3222 | Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 115.200 | 67.900 | 81.353,81 |
| 3223 | Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand | 32.972.700 | 29.720.500 | 20.060.589,62 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 21.176.100 | 26.423.700 | 18.975.742,44 |
| <u>323</u> | <u>Auszahlungen aus Transfers</u> | <u>76.732.200</u> | <u>63.136.100</u> | <u>45.754.545,64</u> |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 15.632.100 | 10.669.900 | 9.421.575,59 |
| 3232 | Transferzahlungen an Beteiligungen | 26.237.300 | 22.977.800 | 20.290.586,96 |
| 3233 | Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) | 8.365.300 | 5.211.300 | 5.648.596,67 |
| 3234 | Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 26.497.500 | 24.277.100 | 10.393.786,42 |
| <u>324</u> | <u>Auszahlungen aus Finanzaufwand</u> | <u>600</u> | <u>400</u> | <u>234,62</u> |
| 3241 | Auszahlungen für Zinsen | 100 | 100 | 0,00 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|---------------------|---------------------|-------------------------|
| 3244 | Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen | 500 | 300 | 234,62 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 131.180.000 | 119.463.500 | 84.968.885,40 |
| | (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | -127.995.600 | -117.394.900 | -79.002.887,90 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 341 | Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit | 100 | 100 | 49.240,23 |
| 3414 | Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen | 0 | 0 | 34.444,44 |
| 3415 | Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 100 | 100 | 14.795,79 |
| 342 | <u>Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen</u> | <u>5.185.200</u> | <u>0</u> | <u>48.510,00</u> |
| 3425 | Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen | 5.185.200 | 0 | 48.510,00 |
| 343 | <u>Auszahlungen aus Kapitaltransfers</u> | <u>176.500</u> | <u>176.500</u> | <u>176.941,51</u> |
| 3431 | Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 176.500 | 176.500 | 0,00 |
| 3434 | Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 0 | 0 | 176.941,51 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 5.361.800 | 176.600 | 274.691,74 |
| | (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | -5.361.800 | -176.600 | -274.691,74 |
| | (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | -133.357.400 | -117.571.500 | -79.277.579,64 |
| | (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | -133.357.400 | -117.571.500 | -79.277.579,64 |

Unterabschnitt 312 - Maßnahmen zur Förderung der bildenden Künste

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----------|---|----------------|----------------|-------------------|
| 311 | <u>Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit</u> | <u>800.000</u> | <u>800.000</u> | <u>800.000,00</u> |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 800.000 | 800.000 | 800.000,00 |
| 312 | <u>Einzahlungen aus Transfers</u> | <u>42.000</u> | <u>0</u> | <u>37.500,00</u> |
| 3121 | Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts | 42.000 | 0 | 37.500,00 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 842.000 | 800.000 | 837.500,00 |

Auszahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----------|---|------------------|------------------|---------------------|
| 322 | <u>Auszahlungen aus Sachaufwand</u> | <u>513.800</u> | <u>299.100</u> | <u>333.216,89</u> |
| 3221 | Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 19.100 | 12.600 | 18.762,43 |
| 3222 | Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 12.200 | 11.500 | 10.921,97 |
| 3223 | Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand | 1.500 | 300 | 1.370,50 |
| 3224 | Auszahlungen für Instandhaltung | 34.000 | 4.000 | 27.946,60 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 447.000 | 270.700 | 274.215,39 |
| 323 | <u>Auszahlungen aus Transfers</u> | <u>1.129.000</u> | <u>1.224.100</u> | <u>1.125.645,34</u> |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 200.000 | 130.000 | 155.119,80 |
| 3233 | Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) | 420.000 | 220.000 | 409.048,72 |
| 3234 | Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 509.000 | 874.100 | 561.476,82 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 1.642.800 | 1.523.200 | 1.458.862,23 |
| | (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | -800.800 | -723.200 | -621.362,23 |

Auszahlungen investive Gebarung

| | | | | |
|-----------|--|----------------|-----------------|-------------------|
| 341 | <u>Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit</u> | <u>80.100</u> | <u>200.000</u> | <u>14.135,00</u> |
| 3416 | Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern | 80.100 | 200.000 | 14.135,00 |
| 342 | <u>Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen</u> | <u>100</u> | <u>0</u> | <u>5.000,00</u> |
| 3425 | Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen | 100 | 0 | 5.000,00 |
| 343 | <u>Auszahlungen aus Kapitaltransfers</u> | <u>1.000</u> | <u>800</u> | <u>1.090,00</u> |
| 3431 | Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 1.000 | 800 | 1.090,00 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 81.200 | 200.800 | 20.225,00 |
| | (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | -81.200 | -200.800 | -20.225,00 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|------------------|------------------|-------------------------|
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -882.000 | -924.000 | -641.587,23 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -882.000 | -924.000 | -641.587,23 |

Unterabschnitt 320 - Ausbildung in Musik und darstellender Kunst

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----------|---|----------|----------|------------------|
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 0 | 0 | 52.992,24 |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 0 | 0 | 52.992,24 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 0 | 0 | 52.992,24 |

Auszahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|---|---|--------------------|--------------------|-----------------------|
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 1.460.000 | 1.250.000 | 1.420.000,00 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 1.460.000 | 1.250.000 | 1.420.000,00 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 40.825.300 | 37.435.300 | 35.567.367,24 |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 38.625.300 | 35.335.300 | 35.138.732,92 |
| 3234 | Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 2.200.000 | 2.100.000 | 428.634,32 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 42.285.300 | 38.685.300 | 36.987.367,24 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -42.285.300 | -38.685.300 | -36.934.375,00 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -42.285.300 | -38.685.300 | -36.934.375,00 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -42.285.300 | -38.685.300 | -36.934.375,00 |

Unterabschnitt 322 - Maßnahmen zur Förderung der Musikpflege

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----------|---|----------|----------|-----------------|
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 0 | 0 | 1.200,00 |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 0 | 0 | 1.200,00 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 0 | 0 | 1.200,00 |

Auszahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|---|---|-------------------|-------------------|----------------------|
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 29.000 | 5.000 | 25.872,08 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 29.000 | 5.000 | 25.872,08 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 3.735.000 | 3.590.000 | 3.839.580,01 |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 395.000 | 325.000 | 382.780,00 |
| 3233 | Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) | 327.000 | 300.000 | 323.500,00 |
| 3234 | Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 3.013.000 | 2.965.000 | 3.133.300,01 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 3.764.000 | 3.595.000 | 3.865.452,09 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -3.764.000 | -3.595.000 | -3.864.252,09 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -3.764.000 | -3.595.000 | -3.864.252,09 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -3.764.000 | -3.595.000 | -3.864.252,09 |

Unterabschnitt 324 - Maßnahmen zur Förderung der darstellenden Kunst

Auszahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|------|---------------------------------------|------------|------------|---------------|
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 0 | 7.500.000 | 7.500.000,00 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 0 | 7.500.000 | 7.500.000,00 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 56.666.800 | 40.486.400 | 36.119.741,40 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|-----------|---|--------------------|--------------------|-------------------------|
| 3233 | Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) | 56.666.800 | 40.486.400 | 36.119.741,40 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 56.666.800 | 47.986.400 | 43.619.741,40 |
| | (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | -56.666.800 | -47.986.400 | -43.619.741,40 |
| | (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | -56.666.800 | -47.986.400 | -43.619.741,40 |
| | (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | -56.666.800 | -47.986.400 | -43.619.741,40 |

Unterabschnitt 325 - Festspiele

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----------|---|----------|----------|-----------------|
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 0 | 0 | 2.600,00 |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 0 | 0 | 2.600,00 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 0 | 0 | 2.600,00 |

Auszahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----------|---|-------------------|-------------------|----------------------|
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 3.800.000 | 3.530.000 | 3.499.200,00 |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 580.000 | 400.000 | 580.000,00 |
| 3233 | Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) | 1.050.000 | 1.000.000 | 1.048.700,00 |
| 3234 | Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 2.170.000 | 2.130.000 | 1.870.500,00 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 3.800.000 | 3.530.000 | 3.499.200,00 |
| | (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | -3.800.000 | -3.530.000 | -3.496.600,00 |
| | (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | -3.800.000 | -3.530.000 | -3.496.600,00 |
| | (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | -3.800.000 | -3.530.000 | -3.496.600,00 |

Unterabschnitt 330 - Förderung von Schrifttum, Literatur und Sprache

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----------|---|---------------|--------------|------------------|
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 10.000 | 7.000 | 17.109,38 |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 10.000 | 7.000 | 17.109,38 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 10.000 | 7.000 | 17.109,38 |

Auszahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----------|---|-----------------|-----------------|--------------------|
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 10.000 | 17.000 | 3.200,00 |
| 3221 | Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 5.000 | 7.000 | 0,00 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 5.000 | 10.000 | 3.200,00 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 390.000 | 383.000 | 394.312,00 |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 12.000 | 13.000 | 17.000,00 |
| 3233 | Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) | 10.000 | 20.000 | 8.500,00 |
| 3234 | Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 368.000 | 350.000 | 368.812,00 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 400.000 | 400.000 | 397.512,00 |
| | (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | -390.000 | -393.000 | -380.402,62 |
| | (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | -390.000 | -393.000 | -380.402,62 |
| | (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | -390.000 | -393.000 | -380.402,62 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|-------------------|-------------------|-------------------------|
| Unterabschnitt 360 - Heimatmuseen | | | | |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 0 | 720.000 | 0,00 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 0 | 720.000 | 0,00 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 6.586.400 | 5.451.000 | 4.933.884,00 |
| 3232 | Transferzahlungen an Beteiligungen | 0 | 0 | 43.500,00 |
| 3233 | Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) | 6.586.400 | 5.451.000 | 4.890.384,00 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 6.586.400 | 6.171.000 | 4.933.884,00 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -6.586.400 | -6.171.000 | -4.933.884,00 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -6.586.400 | -6.171.000 | -4.933.884,00 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -6.586.400 | -6.171.000 | -4.933.884,00 |
| Unterabschnitt 362 - Denkmalpflege | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 0 | 0 | 2.700,00 |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 0 | 0 | 2.700,00 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 0 | 0 | 2.700,00 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 2.160.000 | 2.000.000 | 2.001.713,13 |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 1.460.000 | 1.700.000 | 1.350.363,13 |
| 3233 | Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) | 400.000 | 100.000 | 344.000,00 |
| 3234 | Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 300.000 | 200.000 | 307.350,00 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 2.160.000 | 2.000.000 | 2.001.713,13 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -2.160.000 | -2.000.000 | -1.999.013,13 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -2.160.000 | -2.000.000 | -1.999.013,13 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -2.160.000 | -2.000.000 | -1.999.013,13 |
| Unterabschnitt 363 - Altstadterhaltung und Ortsbildpflege | | | | |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 980.000 | 1.493.200 | 1.341.739,90 |
| 3221 | Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 153.500 | 118.500 | 120.252,26 |
| 3222 | Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 195.000 | 197.700 | 128.458,64 |
| 3223 | Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand | 8.000 | 8.000 | 3.210,00 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 623.500 | 1.169.000 | 1.089.819,00 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 1.220.000 | 1.134.500 | 917.149,41 |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 960.000 | 905.000 | 750.587,41 |
| 3234 | Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 260.000 | 229.500 | 166.562,00 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 2.200.000 | 2.627.700 | 2.258.889,31 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -2.200.000 | -2.627.700 | -2.258.889,31 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 343 | Auszahlungen aus Kapitaltransfers | 3.660.000 | 2.292.300 | 2.632.763,09 |
| 3431 | Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 3.660.000 | 2.292.300 | 2.632.763,09 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 3.660.000 | 2.292.300 | 2.632.763,09 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|------------------|------------------|-------------------------|
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -3.660.000 | -2.292.300 | -2.632.763,09 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -5.860.000 | -4.920.000 | -4.891.652,40 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -5.860.000 | -4.920.000 | -4.891.652,40 |
| Unterabschnitt 369 - Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen | | | | |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 125.000 | 80.000 | 126.883,16 |
| 3224 | Auszahlungen für Instandhaltung | 20.000 | 20.000 | 0,00 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 105.000 | 60.000 | 126.883,16 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 140.000 | 185.000 | 116.600,00 |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 80.000 | 115.000 | 69.700,00 |
| 3233 | Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) | 20.000 | 10.000 | 30.000,00 |
| 3234 | Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 40.000 | 60.000 | 16.900,00 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 265.000 | 265.000 | 243.483,16 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -265.000 | -265.000 | -243.483,16 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -265.000 | -265.000 | -243.483,16 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -265.000 | -265.000 | -243.483,16 |
| Unterabschnitt 380 - Einrichtungen der Kulturpflege | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 500 | 55.000 | 391,91 |
| 3114 | Einzahlungen aus Leistungen | 0 | 50.000 | 0,00 |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 500 | 5.000 | 391,91 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 500 | 55.000 | 391,91 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 321 | Auszahlungen aus Personalaufwand | 378.000 | 350.000 | 345.123,26 |
| 3213 | Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand | 378.000 | 350.000 | 345.123,26 |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 1.500.000 | 1.570.000 | 2.000.000,00 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 1.500.000 | 1.570.000 | 2.000.000,00 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 5.881.500 | 5.675.000 | 1.363.336,20 |
| 3233 | Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) | 5.881.500 | 5.675.000 | 1.363.336,20 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 7.759.500 | 7.595.000 | 3.708.459,46 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -7.759.000 | -7.540.000 | -3.708.067,55 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 343 | Auszahlungen aus Kapitaltransfers | 0 | 0 | 416.646,04 |
| 3433 | Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 416.646,04 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 0 | 0 | 416.646,04 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | 0 | 0 | -416.646,04 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -7.759.000 | -7.540.000 | -4.124.713,59 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -7.759.000 | -7.540.000 | -4.124.713,59 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|--------------------|--------------------|-------------------------|
| Unterabschnitt 381 - Maßnahmen der Kulturpflege | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| <u>311</u> | <u>Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit</u> | <u>1.025.900</u> | <u>1.128.600</u> | <u>1.466.838,96</u> |
| 3114 | Einzahlungen aus Leistungen | 85.100 | 22.500 | 86.900,07 |
| 3115 | Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit | 594.900 | 836.000 | 592.290,16 |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 345.900 | 270.100 | 787.648,73 |
| <u>312</u> | <u>Einzahlungen aus Transfers</u> | <u>46.500</u> | <u>51.500</u> | <u>9.066.350,00</u> |
| 3121 | Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts | 46.500 | 51.500 | 9.066.350,00 |
| <u>313</u> | <u>Einzahlungen aus Finanzerträgen</u> | <u>100</u> | <u>0</u> | <u>1,15</u> |
| 3131 | Einzahlungen aus Zinserträgen | 100 | 0 | 1,15 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 1.072.500 | 1.180.100 | 10.533.190,11 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| <u>321</u> | <u>Auszahlungen aus Personalaufwand</u> | <u>2.367.200</u> | <u>2.004.700</u> | <u>2.053.939,04</u> |
| 3211 | Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen) | 2.015.200 | 1.706.600 | 1.743.107,64 |
| 3212 | Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen | 352.000 | 297.300 | 310.831,40 |
| 3213 | Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand | 0 | 800 | 0,00 |
| <u>322</u> | <u>Auszahlungen aus Sachaufwand</u> | <u>8.522.600</u> | <u>6.098.100</u> | <u>9.482.207,52</u> |
| 3221 | Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 336.600 | 413.200 | 605.756,54 |
| 3222 | Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 379.400 | 334.100 | 283.910,17 |
| 3223 | Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand | 120.100 | 110.100 | 183.737,42 |
| 3224 | Auszahlungen für Instandhaltung | 569.200 | 117.000 | 544.819,84 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 7.117.300 | 5.123.700 | 7.863.983,55 |
| <u>323</u> | <u>Auszahlungen aus Transfers</u> | <u>23.330.000</u> | <u>34.337.700</u> | <u>32.216.447,95</u> |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 2.309.500 | 2.649.500 | 2.607.094,17 |
| 3232 | Transferzahlungen an Beteiligungen | 25.000 | 25.000 | 300.000,00 |
| 3233 | Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) | 13.020.400 | 22.461.000 | 22.240.666,05 |
| 3234 | Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 7.975.100 | 9.202.200 | 7.068.687,73 |
| <u>324</u> | <u>Auszahlungen aus Finanzaufwand</u> | <u>2.000</u> | <u>900</u> | <u>1.394,19</u> |
| 3244 | Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen | 2.000 | 900 | 1.394,19 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 34.221.800 | 42.441.400 | 43.753.988,70 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -33.149.300 | -41.261.300 | -33.220.798,59 |
| Einzahlungen investive Gebarung | | | | |
| <u>331</u> | <u>Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>7.326,00</u> |
| 3314 | Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen | 0 | 0 | 7.326,00 |
| <u>332</u> | <u>Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>462.626,85</u> |
| 3323 | Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte | 0 | 0 | 462.626,85 |
| 33 | Summe Einzahlungen investive Gebarung | 0 | 0 | 469.952,85 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| <u>341</u> | <u>Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit</u> | <u>2.071.000</u> | <u>1.784.000</u> | <u>2.543.234,65</u> |
| 3411 | Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen | 4.000 | 4.000 | 0,00 |
| 3414 | Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen | 12.000 | 10.000 | 7.101,28 |
| 3415 | Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 75.000 | 70.000 | 22.013,80 |
| 3416 | Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern | 1.980.000 | 1.700.000 | 2.514.119,57 |
| <u>343</u> | <u>Auszahlungen aus Kapitaltransfers</u> | <u>4.365.800</u> | <u>4.104.000</u> | <u>1.251.870,14</u> |
| 3431 | Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 3.600.000 | 3.520.000 | 1.032.931,04 |
| 3433 | Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunternehmen) | 130.000 | 300.000 | 146.769,75 |
| 3434 | Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 635.800 | 284.000 | 72.169,35 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|------------------|------------------|-------------------------|
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 6.436.800 | 5.888.000 | 3.795.104,79 |
| (SA2) | Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | -6.436.800 | -5.888.000 | -3.325.151,94 |
| (SA3) | Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | -39.586.100 | -47.149.300 | -36.545.950,53 |
| (SA5) | Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | -39.586.100 | -47.149.300 | -36.545.950,53 |
| Unterabschnitt 410 - Einrichtungen der allgemeinen Sozialhilfe | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | <u>Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit</u> | 3.542.000 | 2.215.000 | 2.710.243,84 |
| 3114 | Einzahlungen aus Leistungen | 1.962.000 | 2.215.000 | 2.180.820,01 |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 1.580.000 | 0 | 529.423,83 |
| 312 | <u>Einzahlungen aus Transfers</u> | 200.000 | 190.000 | 320.178,66 |
| 3121 | Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts | 200.000 | 190.000 | 320.178,66 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 3.742.000 | 2.405.000 | 3.030.422,50 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 321 | <u>Auszahlungen aus Personalaufwand</u> | 3.224.400 | 2.932.300 | 2.820.172,90 |
| 3211 | Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen) | 2.587.900 | 2.396.600 | 2.291.792,05 |
| 3212 | Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen | 617.000 | 516.500 | 518.059,71 |
| 3213 | Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand | 19.500 | 19.200 | 10.321,14 |
| 322 | <u>Auszahlungen aus Sachaufwand</u> | 1.088.900 | 714.600 | 1.026.956,21 |
| 3221 | Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 138.900 | 126.800 | 128.149,54 |
| 3222 | Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 228.200 | 141.800 | 129.136,56 |
| 3223 | Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand | 83.100 | 94.000 | 55.406,69 |
| 3224 | Auszahlungen für Instandhaltung | 287.500 | 101.600 | 436.380,71 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 351.200 | 250.400 | 277.882,71 |
| 323 | <u>Auszahlungen aus Transfers</u> | 172.000 | 90.000 | 173.696,44 |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 172.000 | 90.000 | 173.696,44 |
| 324 | <u>Auszahlungen aus Finanzaufwand</u> | 0 | 100 | 0,00 |
| 3244 | Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen | 0 | 100 | 0,00 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 4.485.300 | 3.737.000 | 4.020.825,55 |
| (SA1) | Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | -743.300 | -1.332.000 | -990.403,05 |
| Einzahlungen investive Gebarung | | | | |
| 331 | <u>Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit</u> | 0 | 0 | 1.333,33 |
| 3314 | Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen | 0 | 0 | 1.333,33 |
| 33 | Summe Einzahlungen investive Gebarung | 0 | 0 | 1.333,33 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 341 | <u>Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit</u> | 67.700 | 7.500 | 9.751,90 |
| 3414 | Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen | 57.700 | 3.000 | 9.751,90 |
| 3415 | Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 10.000 | 4.500 | 0,00 |
| 342 | <u>Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen</u> | 6.400 | 0 | 0,00 |
| 3425 | Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen | 6.400 | 0 | 0,00 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 74.100 | 7.500 | 9.751,90 |
| (SA2) | Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | -74.100 | -7.500 | -8.418,57 |
| (SA3) | Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | -817.400 | -1.339.500 | -998.821,62 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|--------------------|--------------------|-------------------------|
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -817.400 | -1.339.500 | -998.821,62 |
| Unterabschnitt 411 - Maßnahmen der allgemeinen Sozialhilfe | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | <u>Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit</u> | <u>235.926.800</u> | <u>217.171.500</u> | <u>199.583.603,81</u> |
| 3114 | Einzahlungen aus Leistungen | 231.441.900 | 212.567.900 | 192.706.828,35 |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 4.484.900 | 4.603.600 | 6.876.775,46 |
| 312 | <u>Einzahlungen aus Transfers</u> | <u>507.129.900</u> | <u>448.323.800</u> | <u>424.121.175,89</u> |
| 3121 | Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts | 488.979.900 | 429.823.800 | 405.505.436,23 |
| 3124 | Transferzahlungen von Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 18.150.000 | 18.500.000 | 18.615.739,66 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 743.056.700 | 665.495.300 | 623.704.779,70 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 321 | <u>Auszahlungen aus Personalaufwand</u> | <u>13.500</u> | <u>3.000</u> | <u>0,00</u> |
| 3211 | Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen) | 13.500 | 3.000 | 0,00 |
| 322 | <u>Auszahlungen aus Sachaufwand</u> | <u>7.464.100</u> | <u>6.003.000</u> | <u>6.739.946,32</u> |
| 3222 | Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 1.126.500 | 217.000 | 51.246,91 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 6.337.600 | 5.786.000 | 6.688.699,41 |
| 323 | <u>Auszahlungen aus Transfers</u> | <u>829.430.500</u> | <u>740.817.100</u> | <u>694.647.967,66</u> |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 63.107.500 | 44.625.200 | 33.415.935,12 |
| 3233 | Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) | 150.000 | 100.000 | 395.938,91 |
| 3234 | Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 766.173.000 | 696.091.900 | 660.836.093,63 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 836.908.100 | 746.823.100 | 701.387.913,98 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -93.851.400 | -81.327.800 | -77.683.134,28 |
| Einzahlungen investive Gebarung | | | | |
| 332 | <u>Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen</u> | <u>474.000</u> | <u>473.000</u> | <u>489.575,86</u> |
| 3323 | Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte | 474.000 | 473.000 | 489.575,86 |
| 33 | Summe Einzahlungen investive Gebarung | 474.000 | 473.000 | 489.575,86 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 342 | <u>Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen</u> | <u>332.000</u> | <u>314.000</u> | <u>524.119,57</u> |
| 3423 | Auszahlungen von Darlehen an Unternehmen und Haushalte | 332.000 | 314.000 | 524.119,57 |
| 343 | <u>Auszahlungen aus Kapitaltransfers</u> | <u>0</u> | <u>5.200.000</u> | <u>5.400.725,37</u> |
| 3431 | Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 0 | 5.200.000 | 5.400.725,37 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 332.000 | 5.514.000 | 5.924.844,94 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | 142.000 | -5.041.000 | -5.435.269,08 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -93.709.400 | -86.368.800 | -83.118.403,36 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -93.709.400 | -86.368.800 | -83.118.403,36 |

Unterabschnitt 413 - Maßnahmen der Behindertenhilfe**Einzahlungen operative Gebarung**

| | | | | |
|------|---|-------------------|-------------------|----------------------|
| 311 | <u>Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit</u> | <u>38.720.000</u> | <u>32.574.000</u> | <u>34.150.046,36</u> |
| 3114 | Einzahlungen aus Leistungen | 37.973.000 | 32.574.000 | 32.915.322,92 |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 747.000 | 0 | 1.234.723,44 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|-------------------------|
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 24.500.000 | 22.000.000 | 22.412.532,04 |
| 3121 | Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts | 24.500.000 | 22.000.000 | 22.412.532,04 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 63.220.000 | 54.574.000 | 56.562.578,40 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 3.330.000 | 1.136.500 | 2.211.304,10 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 3.330.000 | 1.136.500 | 2.211.304,10 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 417.590.000 | 383.643.500 | 323.955.329,52 |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 39.414.000 | 30.032.000 | 30.757.136,75 |
| 3233 | Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) | 6.982.000 | 6.281.500 | 5.021.055,30 |
| 3234 | Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 371.194.000 | 347.330.000 | 288.177.137,47 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 420.920.000 | 384.780.000 | 326.166.633,62 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -357.700.000 | -330.206.000 | -269.604.055,22 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -357.700.000 | -330.206.000 | -269.604.055,22 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -357.700.000 | -330.206.000 | -269.604.055,22 |

Unterabschnitt 417 - Pflegesicherung

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----------|---|----------|----------|------------------|
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 0 | 0 | 38.067,18 |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 0 | 0 | 38.067,18 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 0 | 0 | 38.067,18 |

Auszahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|---|--|----------|----------|------------------|
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 0 | 0 | 300,00 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 0 | 0 | 300,00 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 0 | 0 | 300,00 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | 0 | 0 | 37.767,18 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | 0 | 0 | 37.767,18 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | 0 | 0 | 37.767,18 |

Unterabschnitt 419 - Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----------|---|-------------------|-------------------|----------------------|
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 56.294.400 | 55.031.600 | 57.626.277,92 |
| 3114 | Einzahlungen aus Leistungen | 0 | 0 | 56.113,00 |
| 3115 | Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit | 34.694.400 | 35.067.800 | 33.455.952,21 |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 21.600.000 | 19.963.800 | 24.114.212,71 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 56.294.400 | 55.031.600 | 57.626.277,92 |

Auszahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----------|---|-------------------|-------------------|----------------------|
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 32.854.700 | 42.501.200 | 23.178.089,38 |
| 3223 | Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand | 26.854.700 | 26.411.200 | 22.321.419,73 |
| 3224 | Auszahlungen für Instandhaltung | 6.000.000 | 16.090.000 | 787.879,56 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 0 | 0 | 68.790,09 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 1.783.600 | 0 | 1.425.215,88 |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 1.783.600 | 0 | 1.425.215,88 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 34.638.300 | 42.501.200 | 24.603.305,26 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|------------------|-------------------|-------------------------|
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | 21.656.100 | 12.530.400 | 33.022.972,66 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 341 | Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit | 0 | 27.602.300 | 9.976.526,86 |
| 3412 | Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen | 0 | 0 | 3.543.556,39 |
| 3413 | Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten | 0 | 27.490.900 | 6.432.970,47 |
| 3415 | Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 0 | 111.400 | 0,00 |
| 342 | Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 5.662.000 | 0 | 0,00 |
| 3425 | Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen | 5.662.000 | 0 | 0,00 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 5.662.000 | 27.602.300 | 9.976.526,86 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -5.662.000 | -27.602.300 | -9.976.526,86 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | 15.994.100 | -15.071.900 | 23.046.445,80 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | 15.994.100 | -15.071.900 | 23.046.445,80 |

Unterabschnitt 424 - Heimhilfe

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----------|---|------------------|------------------|----------------------|
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 0 | 0 | 5.700,00 |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 0 | 0 | 5.700,00 |
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 6.400.000 | 5.900.000 | 12.455.497,14 |
| 3121 | Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts | 6.400.000 | 5.900.000 | 12.455.497,14 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 6.400.000 | 5.900.000 | 12.461.197,14 |

Auszahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|--|---|-------------------|-------------------|----------------------|
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 0 | 30.000 | 5.700,00 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 0 | 30.000 | 5.700,00 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 20.090.000 | 15.510.000 | 23.615.762,32 |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 13.700.000 | 13.000.000 | 9.215.639,11 |
| 3234 | Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 6.390.000 | 2.510.000 | 14.400.123,21 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 20.090.000 | 15.540.000 | 23.621.462,32 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -13.690.000 | -9.640.000 | -11.160.265,18 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -13.690.000 | -9.640.000 | -11.160.265,18 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -13.690.000 | -9.640.000 | -11.160.265,18 |

Unterabschnitt 425 - Entwicklungshilfe im Ausland

Auszahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|--|---|----------------|---------------|------------------|
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 100.000 | 50.000 | 18.600,00 |
| 3234 | Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 0 | 0 | 18.600,00 |
| 3235 | Transferzahlungen an das Ausland | 100.000 | 50.000 | 0,00 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 100.000 | 50.000 | 18.600,00 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -100.000 | -50.000 | -18.600,00 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -100.000 | -50.000 | -18.600,00 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -100.000 | -50.000 | -18.600,00 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|--------------------|--------------------|-------------------------|
| Unterabschnitt 426 - Flüchtlingshilfe | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | <u>Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit</u> | <u>30.100</u> | <u>30.100</u> | <u>45.000,09</u> |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 30.100 | 30.100 | 45.000,09 |
| 312 | <u>Einzahlungen aus Transfers</u> | <u>35.999.900</u> | <u>48.469.800</u> | <u>51.019.042,99</u> |
| 3121 | Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts | 35.999.900 | 48.469.800 | 51.019.042,99 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 36.030.000 | 48.499.900 | 51.064.043,08 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 322 | <u>Auszahlungen aus Sachaufwand</u> | <u>440.000</u> | <u>380.000</u> | <u>390.485,65</u> |
| 3222 | Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 90.000 | 30.000 | 18.288,75 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 350.000 | 350.000 | 372.196,90 |
| 323 | <u>Auszahlungen aus Transfers</u> | <u>59.450.000</u> | <u>89.513.400</u> | <u>80.419.563,78</u> |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 1.950.000 | 750.000 | 1.955.387,03 |
| 3233 | Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 37.500,00 |
| 3234 | Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 57.500.000 | 88.763.400 | 78.426.676,75 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 59.890.000 | 89.893.400 | 80.810.049,43 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -23.860.000 | -41.393.500 | -29.746.006,35 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 343 | <u>Auszahlungen aus Kapitaltransfers</u> | <u>110.000</u> | <u>110.000</u> | <u>0,00</u> |
| 3433 | Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunternehmen) | 10.000 | 10.000 | 0,00 |
| 3434 | Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 100.000 | 100.000 | 0,00 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 110.000 | 110.000 | 0,00 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -110.000 | -110.000 | 0,00 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -23.970.000 | -41.503.500 | -29.746.006,35 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -23.970.000 | -41.503.500 | -29.746.006,35 |

Unterabschnitt 429 - Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

| | | | | |
|--|---|--------------------|--------------------|-----------------------|
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | <u>Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit</u> | <u>1.506.300</u> | <u>1.400.000</u> | <u>1.532.602,83</u> |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 1.506.300 | 1.400.000 | 1.532.602,83 |
| 312 | <u>Einzahlungen aus Transfers</u> | <u>205.000</u> | <u>135.000</u> | <u>197.265,28</u> |
| 3121 | Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts | 205.000 | 135.000 | 197.265,28 |
| 313 | <u>Einzahlungen aus Finanzerträgen</u> | <u>90.000</u> | <u>109.500</u> | <u>96.975,50</u> |
| 3131 | Einzahlungen aus Zinserträgen | 90.000 | 109.500 | 96.975,50 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 1.801.300 | 1.644.500 | 1.826.843,61 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 322 | <u>Auszahlungen aus Sachaufwand</u> | <u>996.000</u> | <u>1.076.000</u> | <u>485.806,55</u> |
| 3221 | Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 10.000 | 24.000 | 287,17 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 986.000 | 1.052.000 | 485.519,38 |
| 323 | <u>Auszahlungen aus Transfers</u> | <u>31.130.000</u> | <u>28.010.500</u> | <u>26.524.989,21</u> |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 9.599.800 | 2.703.000 | 5.215.092,14 |
| 3232 | Transferzahlungen an Beteiligungen | 0 | 0 | 2.457.000,00 |
| 3234 | Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 21.530.200 | 25.307.500 | 18.852.897,07 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 32.126.000 | 29.086.500 | 27.010.795,76 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -30.324.700 | -27.442.000 | -25.183.952,15 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|--------------------|--------------------|-------------------------|
| Einzahlungen investive Gebarung | | | | |
| 332 | Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 1.000.000 | 990.500 | 1.057.249,49 |
| 3323 | Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte | 1.000.000 | 990.500 | 1.057.249,49 |
| 33 | Summe Einzahlungen investive Gebarung | 1.000.000 | 990.500 | 1.057.249,49 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | 1.000.000 | 990.500 | 1.057.249,49 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -29.324.700 | -26.451.500 | -24.126.702,66 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -29.324.700 | -26.451.500 | -24.126.702,66 |

Unterabschnitt 430 - Säuglingseinrichtungen

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----------|---|-------------------|-------------------|----------------------|
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 41.805.400 | 38.504.700 | 31.822.210,54 |
| 3114 | Einzahlungen aus Leistungen | 41.392.000 | 37.993.800 | 31.410.797,28 |
| 3115 | Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit | 8.600 | 39.200 | 46.479,62 |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 404.800 | 471.700 | 364.933,64 |
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 1.604.200 | 1.367.500 | 1.341.973,64 |
| 3121 | Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts | 1.604.200 | 1.367.500 | 1.341.973,64 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 43.409.600 | 39.872.200 | 33.164.184,18 |

Auszahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|--|---|-------------------|-------------------|----------------------|
| 321 | Auszahlungen aus Personalaufwand | 34.351.800 | 30.635.600 | 30.933.698,63 |
| 3211 | Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen) | 27.046.600 | 24.187.600 | 25.295.523,83 |
| 3212 | Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen | 7.192.000 | 6.325.300 | 5.628.177,84 |
| 3213 | Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand | 113.200 | 122.700 | 9.996,96 |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 8.812.100 | 7.668.400 | 7.066.668,50 |
| 3221 | Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 2.181.500 | 1.908.200 | 1.760.725,20 |
| 3222 | Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 1.575.700 | 734.000 | 1.080.721,72 |
| 3223 | Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand | 718.300 | 608.600 | 625.374,88 |
| 3224 | Auszahlungen für Instandhaltung | 693.000 | 405.000 | 588.343,79 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 3.643.600 | 4.012.600 | 3.011.502,91 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 1.559.100 | 1.245.300 | 1.254.759,48 |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 1.219.300 | 972.600 | 953.257,12 |
| 3234 | Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 339.800 | 272.700 | 301.502,36 |
| 324 | Auszahlungen aus Finanzaufwand | 800 | 500 | 455,25 |
| 3244 | Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen | 800 | 500 | 455,25 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 44.723.800 | 39.549.800 | 39.255.581,86 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -1.314.200 | 322.400 | -6.091.397,68 |

Einzahlungen investive Gebarung

| | | | | |
|-----------|---|----------|----------|-----------------|
| 331 | Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit | 0 | 0 | 9.720,00 |
| 3314 | Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen | 0 | 0 | 8.070,00 |
| 3315 | Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 0 | 0 | 1.650,00 |
| 33 | Summe Einzahlungen investive Gebarung | 0 | 0 | 9.720,00 |

Auszahlungen investive Gebarung

| | | | | |
|------|---|---------|-----------|------------|
| 341 | Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit | 330.200 | 2.105.000 | 129.255,83 |
| 3411 | Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen | 0 | 1.503.000 | 0,00 |
| 3412 | Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen | 31.000 | 0 | 0,00 |
| 3413 | Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten | 0 | 400.000 | 5.970,00 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|-------------------|-------------------|-------------------------|
| 3414 | Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen | 252.200 | 147.000 | 75.996,85 |
| 3415 | Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 47.000 | 55.000 | 47.288,98 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 330.200 | 2.105.000 | 129.255,83 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -330.200 | -2.105.000 | -119.535,83 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -1.644.400 | -1.782.600 | -6.210.933,51 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -1.644.400 | -1.782.600 | -6.210.933,51 |

Unterabschnitt 439 - Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|------------|---|-------------------|-------------------|----------------------|
| <u>311</u> | <u>Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit</u> | <u>4.446.900</u> | <u>3.191.000</u> | <u>3.376.988,73</u> |
| 3114 | Einzahlungen aus Leistungen | 4.296.900 | 3.053.000 | 3.179.270,87 |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 150.000 | 138.000 | 197.717,86 |
| <u>312</u> | <u>Einzahlungen aus Transfers</u> | <u>75.536.100</u> | <u>69.516.900</u> | <u>59.764.830,45</u> |
| 3121 | Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts | 75.536.100 | 69.516.900 | 59.764.830,45 |
| <u>313</u> | <u>Einzahlungen aus Finanzerträgen</u> | <u>1.000</u> | <u>1.000</u> | <u>0,00</u> |
| 3131 | Einzahlungen aus Zinserträgen | 1.000 | 1.000 | 0,00 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 79.984.000 | 72.708.900 | 63.141.819,18 |

Auszahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|--|---|--------------------|--------------------|-----------------------|
| <u>321</u> | <u>Auszahlungen aus Personalaufwand</u> | <u>10.000</u> | <u>25.400</u> | <u>5.200,76</u> |
| 3211 | Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen) | 5.000 | 19.900 | 5.036,06 |
| 3212 | Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen | 5.000 | 5.500 | 164,70 |
| <u>322</u> | <u>Auszahlungen aus Sachaufwand</u> | <u>2.551.000</u> | <u>2.377.100</u> | <u>1.886.989,19</u> |
| 3221 | Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 7.900 | 3.500 | 554,36 |
| 3222 | Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 30.000 | 240.000 | 6.484,44 |
| 3223 | Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand | 2.125.000 | 1.897.300 | 1.571.009,36 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 388.100 | 236.300 | 308.941,03 |
| <u>323</u> | <u>Auszahlungen aus Transfers</u> | <u>161.382.500</u> | <u>143.973.200</u> | <u>121.636.126,88</u> |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 10.216.500 | 10.022.200 | 10.630.279,93 |
| 3233 | Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) | 1.200.000 | 0 | 351.859,15 |
| 3234 | Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 149.966.000 | 133.951.000 | 110.653.987,80 |
| <u>324</u> | <u>Auszahlungen aus Finanzaufwand</u> | <u>0</u> | <u>2.000</u> | <u>0,00</u> |
| 3244 | Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen | 0 | 2.000 | 0,00 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 163.943.500 | 146.377.700 | 123.528.316,83 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -83.959.500 | -73.668.800 | -60.386.497,65 |

Auszahlungen investive Gebarung

| | | | | |
|---|--|--------------------|--------------------|-----------------------|
| <u>341</u> | <u>Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit</u> | <u>0</u> | <u>9.200.000</u> | <u>0,00</u> |
| 3413 | Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten | 0 | 9.200.000 | 0,00 |
| <u>343</u> | <u>Auszahlungen aus Kapitaltransfers</u> | <u>135.000</u> | <u>135.000</u> | <u>135.000,00</u> |
| 3434 | Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 135.000 | 135.000 | 135.000,00 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 135.000 | 9.335.000 | 135.000,00 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -135.000 | -9.335.000 | -135.000,00 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -84.094.500 | -83.003.800 | -60.521.497,65 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -84.094.500 | -83.003.800 | -60.521.497,65 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|-------------------|-------------------|-------------------------|
| Unterabschnitt 441 - Maßnahmen | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 0 | 0 | 42.080,00 |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 0 | 0 | 42.080,00 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 0 | 0 | 42.080,00 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 0 | 0 | 4.345,80 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 0 | 0 | 4.345,80 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 20.000 | 399.000 | 538.996,47 |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 400,00 |
| 3233 | Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 50.000,00 |
| 3234 | Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 20.000 | 0 | 488.596,47 |
| 3235 | Transferzahlungen an das Ausland | 0 | 399.000 | 0,00 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 20.000 | 399.000 | 543.342,27 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -20.000 | -399.000 | -501.262,27 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 343 | Auszahlungen aus Kapitaltransfers | 2.300 | 1.002.300 | 2.761.790,00 |
| 3434 | Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 2.300 | 1.002.300 | 2.761.790,00 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 2.300 | 1.002.300 | 2.761.790,00 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -2.300 | -1.002.300 | -2.761.790,00 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -22.300 | -1.401.300 | -3.263.052,27 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -22.300 | -1.401.300 | -3.263.052,27 |
| Unterabschnitt 451 - Altersvorsorge | | | | |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 8.500.000 | 7.700.000 | 7.684.080,00 |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 8.500.000 | 7.700.000 | 7.684.080,00 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 8.500.000 | 7.700.000 | 7.684.080,00 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -8.500.000 | -7.700.000 | -7.684.080,00 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -8.500.000 | -7.700.000 | -7.684.080,00 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -8.500.000 | -7.700.000 | -7.684.080,00 |
| Unterabschnitt 459 - Sonstige Maßnahmen | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 1.665.900 | 1.667.900 | 1.402.090,35 |
| 3114 | Einzahlungen aus Leistungen | 1.650.000 | 1.652.000 | 1.074.017,74 |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 15.900 | 15.900 | 328.072,61 |
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 4.923.000 | 75.616.000 | 7.903.073,35 |
| 3121 | Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts | 4.920.000 | 75.613.000 | 7.892.633,35 |
| 3124 | Transferzahlungen von Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 3.000 | 3.000 | 10.440,00 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 6.588.900 | 77.283.900 | 9.305.163,70 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|--------------------|-------------------|-------------------------|
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 322 | <u>Auszahlungen aus Sachaufwand</u> | <u>1.781.700</u> | <u>1.604.900</u> | <u>387.267,48</u> |
| 3221 | Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 31.700 | 33.600 | 21.523,80 |
| 3222 | Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 69.000 | 55.600 | 11.540,00 |
| 3223 | Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand | 19.800 | 14.800 | 44.487,80 |
| 3224 | Auszahlungen für Instandhaltung | 3.300 | 2.900 | 0,00 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 1.657.900 | 1.498.000 | 309.715,88 |
| 323 | <u>Auszahlungen aus Transfers</u> | <u>76.615.900</u> | <u>84.462.700</u> | <u>113.882.798,78</u> |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 166.600 | 521.600 | 1.106.296,09 |
| 3232 | Transferzahlungen an Beteiligungen | 10.257.600 | 9.128.000 | 7.582.677,06 |
| 3233 | Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) | 6.547.300 | 3.438.000 | 5.944.232,00 |
| 3234 | Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 59.644.400 | 71.375.100 | 99.249.593,63 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 78.397.600 | 86.067.600 | 114.270.066,26 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -71.808.700 | -8.783.700 | -104.964.902,56 |
| Einzahlungen investive Gebarung | | | | |
| 332 | <u>Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen</u> | <u>5.000</u> | <u>5.000</u> | <u>4.956,01</u> |
| 3323 | Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte | 5.000 | 5.000 | 4.956,01 |
| 33 | Summe Einzahlungen investive Gebarung | 5.000 | 5.000 | 4.956,01 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 343 | <u>Auszahlungen aus Kapitaltransfers</u> | <u>300.000</u> | <u>300.000</u> | <u>119.400,00</u> |
| 3431 | Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 62.400,00 |
| 3434 | Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 300.000 | 300.000 | 57.000,00 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 300.000 | 300.000 | 119.400,00 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -295.000 | -295.000 | -114.443,99 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -72.103.700 | -9.078.700 | -105.079.346,55 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -72.103.700 | -9.078.700 | -105.079.346,55 |

Unterabschnitt 469 - Sonstige Maßnahmen

| | | | | |
|--|---|-------------------|--------------------|----------------------|
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | <u>Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit</u> | <u>2.000</u> | <u>1.000</u> | <u>27.178,00</u> |
| 3114 | Einzahlungen aus Leistungen | 2.000 | 1.000 | 0,00 |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 0 | 0 | 27.178,00 |
| 312 | <u>Einzahlungen aus Transfers</u> | <u>0</u> | <u>127.900.000</u> | <u>4.754.035,05</u> |
| 3121 | Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts | 0 | 127.900.000 | 4.754.035,05 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 2.000 | 127.901.000 | 4.781.213,05 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 322 | <u>Auszahlungen aus Sachaufwand</u> | <u>923.800</u> | <u>1.080.900</u> | <u>3.418.458,50</u> |
| 3221 | Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 49.000 | 46.500 | 2.272.797,06 |
| 3222 | Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 251.500 | 287.000 | 236.572,17 |
| 3223 | Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand | 20.300 | 5.600 | 14.653,50 |
| 3224 | Auszahlungen für Instandhaltung | 3.500 | 2.500 | 0,00 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 599.500 | 739.300 | 894.435,77 |
| 323 | <u>Auszahlungen aus Transfers</u> | <u>30.766.600</u> | <u>157.304.100</u> | <u>42.693.830,38</u> |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 14.146.000 | 8.980.000 | 7.482.503,50 |
| 3232 | Transferzahlungen an Beteiligungen | 0 | 0 | 3.423,82 |
| 3233 | Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) | 62.000 | 0 | 135.200,00 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|--------------------|--------------------|-------------------------|
| 3234 | Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 16.558.600 | 148.324.100 | 35.072.703,06 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 31.690.400 | 158.385.000 | 46.112.288,88 |
| | (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | -31.688.400 | -30.484.000 | -41.331.075,83 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 343 | Auszahlungen aus Kapitaltransfers | 17.820.000 | 0 | 2.091.944,00 |
| 3431 | Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 14.256.000 | 0 | 1.860.000,00 |
| 3434 | Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 3.564.000 | 0 | 231.944,00 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 17.820.000 | 0 | 2.091.944,00 |
| | (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | -17.820.000 | 0 | -2.091.944,00 |
| | (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | -49.508.400 | -30.484.000 | -43.423.019,83 |
| | (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | -49.508.400 | -30.484.000 | -43.423.019,83 |

Unterabschnitt 482 - Wohnbauförderung

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----------|---|-------------------|-------------------|----------------------|
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 3.960.400 | 1.000 | 14.731,64 |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 3.960.400 | 1.000 | 14.731,64 |
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 5.160.000 | 25.250.000 | 2.138.354,10 |
| 3121 | Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts | 5.160.000 | 25.250.000 | 2.138.354,10 |
| 313 | Einzahlungen aus Finanzerträgen | 13.000.000 | 14.000.000 | 11.420.058,70 |
| 3131 | Einzahlungen aus Zinserträgen | 13.000.000 | 14.000.000 | 11.420.058,70 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 22.120.400 | 39.251.000 | 13.573.144,44 |

Auszahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----------|---|---------------------|---------------------|------------------------|
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 4.350.400 | 4.810.000 | 3.192.728,15 |
| 3222 | Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 170.000 | 110.000 | 158.658,35 |
| 3223 | Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand | 0 | 0 | 8.620,20 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 4.180.400 | 4.700.000 | 3.025.449,60 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 131.700.000 | 323.153.900 | 193.500.701,47 |
| 3234 | Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 131.700.000 | 323.153.900 | 193.500.701,47 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 136.050.400 | 327.963.900 | 196.693.429,62 |
| | (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | -113.930.000 | -288.712.900 | -183.120.285,18 |

Einzahlungen investive Gebarung

| | | | | |
|-----------|---|-------------------|-------------------|----------------------|
| 332 | Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 57.000.000 | 69.120.000 | 68.263.357,05 |
| 3323 | Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte | 57.000.000 | 69.120.000 | 68.263.357,05 |
| 33 | Summe Einzahlungen investive Gebarung | 57.000.000 | 69.120.000 | 68.263.357,05 |

Auszahlungen investive Gebarung

| | | | | |
|-----------|---|---------------------|---------------------|------------------------|
| 342 | Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 68.000.000 | 127.847.100 | 109.001.542,53 |
| 3423 | Auszahlungen von Darlehen an Unternehmen und Haushalte | 68.000.000 | 127.847.100 | 109.001.542,53 |
| 343 | Auszahlungen aus Kapitaltransfers | 162.460.000 | 0 | 33.181.440,95 |
| 3434 | Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 162.460.000 | 0 | 33.181.440,95 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 230.460.000 | 127.847.100 | 142.182.983,48 |
| | (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | -173.460.000 | -58.727.100 | -73.919.626,43 |
| | (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | -287.390.000 | -347.440.000 | -257.039.911,61 |
| | (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | -287.390.000 | -347.440.000 | -257.039.911,61 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|-------------------|-------------------|-------------------------|
| Unterabschnitt 511 - Familienberatung | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 312 | <u>Einzahlungen aus Transfers</u> | <u>2.000</u> | <u>2.000</u> | <u>1.893,70</u> |
| 3121 | Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts | 2.000 | 2.000 | 1.893,70 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 2.000 | 2.000 | 1.893,70 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 321 | <u>Auszahlungen aus Personalaufwand</u> | <u>0</u> | <u>167.000</u> | <u>0,00</u> |
| 3211 | Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen) | 0 | 165.000 | 0,00 |
| 3212 | Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen | 0 | 2.000 | 0,00 |
| 322 | <u>Auszahlungen aus Sachaufwand</u> | <u>398.000</u> | <u>233.000</u> | <u>230.696,08</u> |
| 3221 | Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 10.500 | 9.500 | 3.751,65 |
| 3222 | Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 0 | 2.500 | 0,00 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 387.500 | 221.000 | 226.944,43 |
| 323 | <u>Auszahlungen aus Transfers</u> | <u>2.000</u> | <u>0</u> | <u>2.303,92</u> |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 2.000 | 0 | 2.303,92 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 400.000 | 400.000 | 233.000,00 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -398.000 | -398.000 | -231.106,30 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -398.000 | -398.000 | -231.106,30 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -398.000 | -398.000 | -231.106,30 |
| Unterabschnitt 512 - Sonstige medizinische Beratung und Betreuung | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | <u>Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit</u> | <u>2.483.500</u> | <u>2.825.500</u> | <u>4.100.938,74</u> |
| 3114 | Einzahlungen aus Leistungen | 221.900 | 268.500 | 167.860,00 |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 2.261.600 | 2.557.000 | 3.933.078,74 |
| 312 | <u>Einzahlungen aus Transfers</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>1.157.152,03</u> |
| 3121 | Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 1.157.152,03 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 2.483.500 | 2.825.500 | 5.258.090,77 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 321 | <u>Auszahlungen aus Personalaufwand</u> | <u>50.000</u> | <u>110.000</u> | <u>8.442,36</u> |
| 3211 | Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen) | 50.000 | 110.000 | 8.442,36 |
| 322 | <u>Auszahlungen aus Sachaufwand</u> | <u>7.340.500</u> | <u>4.954.500</u> | <u>6.890.498,05</u> |
| 3221 | Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 4.331.600 | 3.153.900 | 3.445.074,08 |
| 3222 | Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 22.700 | 22.500 | 19.473,16 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 2.986.200 | 1.778.100 | 3.425.950,81 |
| 323 | <u>Auszahlungen aus Transfers</u> | <u>263.000</u> | <u>60.000</u> | <u>1.383.055,96</u> |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 23.350,00 |
| 3233 | Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 38.253,25 |
| 3234 | Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 263.000 | 60.000 | 1.321.452,71 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 7.653.500 | 5.124.500 | 8.281.996,37 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -5.170.000 | -2.299.000 | -3.023.905,60 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 341 | <u>Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit</u> | <u>6.000</u> | <u>6.000</u> | <u>959,70</u> |
| 3415 | Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 6.000 | 6.000 | 959,70 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|------------------|------------------|-------------------------|
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 6.000 | 6.000 | 959,70 |
| (SA2) | Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | -6.000 | -6.000 | -959,70 |
| (SA3) | Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | -5.176.000 | -2.305.000 | -3.024.865,30 |
| (SA5) | Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | -5.176.000 | -2.305.000 | -3.024.865,30 |
| Unterabschnitt 514 - Röntgenzug | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 283.000 | 283.000 | 302.782,02 |
| 3114 | Einzahlungen aus Leistungen | 90.000 | 90.000 | 110.491,84 |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 193.000 | 193.000 | 192.290,18 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 283.000 | 283.000 | 302.782,02 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 248.000 | 235.000 | 406.187,61 |
| 3221 | Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 8.000 | 12.000 | 3.763,38 |
| 3224 | Auszahlungen für Instandhaltung | 152.700 | 118.000 | 329.264,56 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 87.300 | 105.000 | 73.159,67 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 52.000 | 65.000 | 50.544,59 |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 32.000 | 45.000 | 30.544,59 |
| 3233 | Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) | 20.000 | 0 | 20.000,00 |
| 3234 | Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 0 | 20.000 | 0,00 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 300.000 | 300.000 | 456.732,20 |
| (SA1) | Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | -17.000 | -17.000 | -153.950,18 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 341 | Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit | 100.000 | 0 | 0,00 |
| 3414 | Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen | 100.000 | 0 | 0,00 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 100.000 | 0 | 0,00 |
| (SA2) | Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | -100.000 | 0 | 0,00 |
| (SA3) | Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | -117.000 | -17.000 | -153.950,18 |
| (SA5) | Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | -117.000 | -17.000 | -153.950,18 |
| Unterabschnitt 519 - Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen | | | | |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 244.300 | 4.200 | 7.909,30 |
| 3221 | Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 0 | 0 | 2.914,80 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 244.300 | 4.200 | 4.994,50 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 244.300 | 4.200 | 7.909,30 |
| (SA1) | Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | -244.300 | -4.200 | -7.909,30 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 341 | Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit | 4.700 | 4.600 | 4.776,14 |
| 3415 | Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 4.700 | 4.600 | 4.776,14 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 4.700 | 4.600 | 4.776,14 |
| (SA2) | Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | -4.700 | -4.600 | -4.776,14 |
| (SA3) | Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | -249.000 | -8.800 | -12.685,44 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|-------------------|-------------------|-------------------------|
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -249.000 | -8.800 | -12.685,44 |
| Unterabschnitt 520 - Natur- und Landschaftsschutz | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 4.600.000 | 4.200.000 | 4.263.341,75 |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 4.600.000 | 4.200.000 | 4.263.341,75 |
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 1.486.500 | 754.800 | 206.338,52 |
| 3121 | Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts | 50.000 | 30.000 | 31.249,22 |
| 3123 | Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) | 1.400.000 | 693.300 | 135.604,19 |
| 3124 | Transferzahlungen von Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 36.500 | 31.500 | 39.485,11 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 6.086.500 | 4.954.800 | 4.469.680,27 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 2.261.900 | 1.831.300 | 466.790,22 |
| 3221 | Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 5.000 | 5.000 | 1.019,83 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 2.256.900 | 1.826.300 | 465.770,39 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 9.768.600 | 7.263.500 | 8.609.310,16 |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 2.856.000 | 2.147.900 | 4.420.691,71 |
| 3232 | Transferzahlungen an Beteiligungen | 3.537.000 | 2.070.000 | 1.381.891,67 |
| 3233 | Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) | 694.000 | 368.000 | 562.711,65 |
| 3234 | Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 2.681.600 | 2.677.600 | 2.244.015,13 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 12.030.500 | 9.094.800 | 9.076.100,38 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -5.944.000 | -4.140.000 | -4.606.420,11 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 343 | Auszahlungen aus Kapitaltransfers | 0 | 1.248.000 | 0,00 |
| 3432 | Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen | 0 | 1.248.000 | 0,00 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 0 | 1.248.000 | 0,00 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | 0 | -1.248.000 | 0,00 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -5.944.000 | -5.388.000 | -4.606.420,11 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -5.944.000 | -5.388.000 | -4.606.420,11 |

Unterabschnitt 527 - Müllbeseitigung**Einzahlungen operative Gebarung**

| | | | | |
|-----------|--|----------------|----------------|-------------------|
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 200.000 | 150.000 | 235.403,29 |
| 3124 | Transferzahlungen von Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 200.000 | 150.000 | 235.403,29 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 200.000 | 150.000 | 235.403,29 |

Auszahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|------|---|---------|---------|------------|
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 275.500 | 175.500 | 327.564,03 |
| 3221 | Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 20.500 | 20.500 | 6.964,24 |
| 3222 | Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 0 | 0 | 7.440,00 |
| 3223 | Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand | 0 | 0 | 2.017,20 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 255.000 | 155.000 | 311.142,59 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 380.000 | 280.000 | 532.213,00 |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 100.000 | 0 | 213.713,00 |
| 3234 | Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 280.000 | 280.000 | 318.500,00 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|-------------------|-------------------|-------------------------|
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 655.500 | 455.500 | 859.777,03 |
| | (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | -455.500 | -305.500 | -624.373,74 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| <u>341</u> | <u>Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>858,72</u> |
| 3415 | Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 0 | 0 | 858,72 |
| <u>343</u> | <u>Auszahlungen aus Kapitaltransfers</u> | <u>900.000</u> | <u>1.100.000</u> | <u>436.955,00</u> |
| 3431 | Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 900.000 | 1.000.000 | 421.955,00 |
| 3432 | Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen | 0 | 0 | 15.000,00 |
| 3433 | Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunternehmen) | 0 | 100.000 | 0,00 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 900.000 | 1.100.000 | 437.813,72 |
| | (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | -900.000 | -1.100.000 | -437.813,72 |
| | (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | -1.355.500 | -1.405.500 | -1.062.187,46 |
| | (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | -1.355.500 | -1.405.500 | -1.062.187,46 |

Unterabschnitt 528 - Tierkörperbeseitigung

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|------------|---|------------------|------------------|---------------------|
| <u>311</u> | <u>Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit</u> | <u>8.184.000</u> | <u>8.080.200</u> | <u>7.850.466,46</u> |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 8.184.000 | 8.080.200 | 7.850.466,46 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 8.184.000 | 8.080.200 | 7.850.466,46 |

Auszahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|------------|---|------------------|------------------|---------------------|
| <u>322</u> | <u>Auszahlungen aus Sachaufwand</u> | <u>278.800</u> | <u>187.800</u> | <u>51.249,48</u> |
| 3221 | Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 203.000 | 162.800 | 43.320,27 |
| 3224 | Auszahlungen für Instandhaltung | 0 | 0 | 546,12 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 75.800 | 25.000 | 7.383,09 |
| <u>323</u> | <u>Auszahlungen aus Transfers</u> | <u>8.837.200</u> | <u>7.092.400</u> | <u>7.236.947,89</u> |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 95,20 |
| 3233 | Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) | 8.597.400 | 6.900.000 | 7.064.531,09 |
| 3234 | Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 239.800 | 192.400 | 172.321,60 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 9.116.000 | 7.280.200 | 7.288.197,37 |
| | (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | -932.000 | 800.000 | 562.269,09 |

Auszahlungen investive Gebarung

| | | | | |
|------------|---|-------------------|-----------------|--------------------|
| <u>341</u> | <u>Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit</u> | <u>996.800</u> | <u>800.000</u> | <u>449.280,00</u> |
| 3415 | Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 996.800 | 800.000 | 449.280,00 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 996.800 | 800.000 | 449.280,00 |
| | (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | -996.800 | -800.000 | -449.280,00 |
| | (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | -1.928.800 | 0 | 112.989,09 |
| | (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | -1.928.800 | 0 | 112.989,09 |

Unterabschnitt 529 - Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|------------|---|----------------|----------------|-------------------|
| <u>311</u> | <u>Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit</u> | <u>242.000</u> | <u>235.200</u> | <u>313.146,92</u> |
| 3114 | Einzahlungen aus Leistungen | 43.900 | 31.900 | 41.925,00 |
| 3115 | Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit | 175.000 | 200.000 | 128.111,84 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|--------------------|--------------------|-------------------------|
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 23.100 | 3.300 | 143.110,08 |
| <u>312</u> | <u>Einzahlungen aus Transfers</u> | <u>390.000</u> | <u>312.000</u> | <u>359.944,03</u> |
| 3121 | Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 20.700,00 |
| 3123 | Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) | 200.000 | 175.000 | 242.078,50 |
| 3124 | Transferzahlungen von Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 90.000 | 57.000 | 76.027,41 |
| 3125 | Transferzahlungen vom Ausland | 100.000 | 80.000 | 21.138,12 |
| <u>313</u> | <u>Einzahlungen aus Finanzerträgen</u> | <u>100.000</u> | <u>150.000</u> | <u>29.248,00</u> |
| 3131 | Einzahlungen aus Zinserträgen | 100.000 | 150.000 | 29.248,00 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 732.000 | 697.200 | 702.338,95 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| <u>322</u> | <u>Auszahlungen aus Sachaufwand</u> | <u>8.638.400</u> | <u>6.870.100</u> | <u>10.470.553,58</u> |
| 3221 | Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 846.600 | 227.100 | 712.862,23 |
| 3222 | Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 555.400 | 429.100 | 410.068,32 |
| 3223 | Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand | 84.000 | 73.400 | 77.954,80 |
| 3224 | Auszahlungen für Instandhaltung | 1.400.000 | 1.180.500 | 1.578.052,11 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 5.752.400 | 4.960.000 | 7.691.616,12 |
| <u>323</u> | <u>Auszahlungen aus Transfers</u> | <u>13.308.500</u> | <u>39.526.000</u> | <u>132.829.788,63</u> |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 550.000 | 1.405.000 | 435.306,72 |
| 3232 | Transferzahlungen an Beteiligungen | 11.890.000 | 10.350.000 | 9.698.610,21 |
| 3233 | Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) | 260.000 | 310.000 | 278.588,62 |
| 3234 | Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 608.500 | 27.461.000 | 122.417.283,08 |
| <u>324</u> | <u>Auszahlungen aus Finanzaufwand</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>227,52</u> |
| 3244 | Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen | 0 | 0 | 227,52 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 21.946.900 | 46.396.100 | 143.300.569,73 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -21.214.900 | -45.698.900 | -142.598.230,78 |
| Einzahlungen investive Gebarung | | | | |
| <u>331</u> | <u>Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>990.000,00</u> |
| 3312 | Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen | 0 | 0 | 613.500,00 |
| 3313 | Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten | 0 | 0 | 376.500,00 |
| 33 | Summe Einzahlungen investive Gebarung | 0 | 0 | 990.000,00 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| <u>341</u> | <u>Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit</u> | <u>330.100</u> | <u>95.900</u> | <u>526.095,55</u> |
| 3412 | Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen | 0 | 0 | 19.184,71 |
| 3414 | Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen | 255.000 | 13.000 | 312.090,43 |
| 3415 | Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 75.100 | 82.900 | 194.820,41 |
| <u>343</u> | <u>Auszahlungen aus Kapitaltransfers</u> | <u>3.550.000</u> | <u>2.240.000</u> | <u>3.202.147,80</u> |
| 3431 | Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 800.000 | 300.000 | 623.420,99 |
| 3433 | Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunternehmen) | 2.750.000 | 1.940.000 | 2.578.026,81 |
| 3434 | Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 0 | 0 | 700,00 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 3.880.100 | 2.335.900 | 3.728.243,35 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -3.880.100 | -2.335.900 | -2.738.243,35 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -25.095.000 | -48.034.800 | -145.336.474,13 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -25.095.000 | -48.034.800 | -145.336.474,13 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|-------------------------|
| Unterabschnitt 530 - Rettungsdienste | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | <u>Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit</u> | 0 | 0 | 7.270.800,00 |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 0 | 0 | 7.270.800,00 |
| 312 | <u>Einzahlungen aus Transfers</u> | 0 | 0 | 12.370.800,00 |
| 3121 | Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 12.370.800,00 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 0 | 0 | 19.641.600,00 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 322 | <u>Auszahlungen aus Sachaufwand</u> | 0 | 0 | 7.270.800,00 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 0 | 0 | 7.270.800,00 |
| 323 | <u>Auszahlungen aus Transfers</u> | 26.584.400 | 43.160.000 | 45.216.393,21 |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 890.436,31 |
| 3233 | Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) | 3.500.000 | 11.220.000 | 12.822.196,81 |
| 3234 | Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 23.084.400 | 31.940.000 | 31.503.760,09 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 26.584.400 | 43.160.000 | 52.487.193,21 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -26.584.400 | -43.160.000 | -32.845.593,21 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 343 | <u>Auszahlungen aus Kapitaltransfers</u> | 0 | 0 | 85.186,00 |
| 3434 | Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 0 | 0 | 85.186,00 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 0 | 0 | 85.186,00 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | 0 | 0 | -85.186,00 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -26.584.400 | -43.160.000 | -32.930.779,21 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -26.584.400 | -43.160.000 | -32.930.779,21 |
| Unterabschnitt 560 - Betriebsabgangsdeckung | | | | |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 323 | <u>Auszahlungen aus Transfers</u> | 299.000.000 | 459.397.800 | 187.830.369,69 |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 299.000.000 | 459.397.800 | 187.830.369,69 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 299.000.000 | 459.397.800 | 187.830.369,69 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -299.000.000 | -459.397.800 | -187.830.369,69 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -299.000.000 | -459.397.800 | -187.830.369,69 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -299.000.000 | -459.397.800 | -187.830.369,69 |
| Unterabschnitt 569 - Sonstige Maßnahmen | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | <u>Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit</u> | 89.421.700 | 118.319.600 | 82.974.088,71 |
| 3114 | Einzahlungen aus Leistungen | 30.000 | 40.000 | 27.500,00 |
| 3115 | Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit | 86.386.500 | 118.275.500 | 77.675.984,45 |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 3.005.200 | 4.100 | 5.270.604,26 |
| 312 | <u>Einzahlungen aus Transfers</u> | 68.337.200 | 61.694.100 | 62.527.639,94 |
| 3121 | Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts | 68.337.200 | 61.694.100 | 62.527.639,94 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 157.758.900 | 180.013.700 | 145.501.728,65 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|-------------------------|
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 121.676.500 | 95.919.600 | 71.786.707,37 |
| 3223 | Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand | 96.446.500 | 94.259.600 | 68.660.819,75 |
| 3224 | Auszahlungen für Instandhaltung | 25.200.000 | 1.620.000 | 2.428.569,15 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 30.000 | 40.000 | 697.318,47 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 614.246.700 | 569.893.300 | 595.084.564,94 |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 614.246.700 | 569.878.300 | 595.078.531,39 |
| 3232 | Transferzahlungen an Beteiligungen | 0 | 15.000 | 6.033,55 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 735.923.200 | 665.812.900 | 666.871.272,31 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -578.164.300 | -485.799.200 | -521.369.543,66 |
| Einzahlungen investive Gebarung | | | | |
| 331 | Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit | 0 | 0 | 292.084,15 |
| 3313 | Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten | 0 | 0 | 292.084,15 |
| 332 | Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 1.227.700 | 0 | 0,00 |
| 3325 | Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen | 1.227.700 | 0 | 0,00 |
| 333 | Einzahlungen aus Kapitaltransfers | 49.266.000 | 49.266.000 | 49.266.000,00 |
| 3331 | Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts | 49.266.000 | 49.266.000 | 49.266.000,00 |
| 33 | Summe Einzahlungen investive Gebarung | 50.493.700 | 49.266.000 | 49.558.084,15 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 341 | Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit | 72.177.700 | 114.166.000 | 1.761.030,39 |
| 3412 | Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen | 0 | 0 | 336.250,71 |
| 3413 | Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten | 72.177.700 | 114.126.500 | 1.424.779,68 |
| 3415 | Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 0 | 39.500 | 0,00 |
| 342 | Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 17.224.500 | 0 | 0,00 |
| 3425 | Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen | 17.224.500 | 0 | 0,00 |
| 343 | Auszahlungen aus Kapitaltransfers | 1.634.000 | 481.000 | 14.193.377,14 |
| 3431 | Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 1.634.000 | 0 | 13.712.377,14 |
| 3432 | Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen | 0 | 481.000 | 481.000,00 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 91.036.200 | 114.647.000 | 15.954.407,53 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -40.542.500 | -65.381.000 | 33.603.676,62 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -618.706.800 | -551.180.200 | -487.765.867,04 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -618.706.800 | -551.180.200 | -487.765.867,04 |

Unterabschnitt 590 - Krankenanstaltenfonds

| | | | | |
|---|---|--------------------|--------------------|-----------------------|
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 80.008.300 | 84.050.100 | 76.809.822,16 |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 80.008.300 | 84.050.100 | 76.809.822,16 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 80.008.300 | 84.050.100 | 76.809.822,16 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -80.008.300 | -84.050.100 | -76.809.822,16 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -80.008.300 | -84.050.100 | -76.809.822,16 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -80.008.300 | -84.050.100 | -76.809.822,16 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|------------------|------------------|-------------------------|
| Unterabschnitt 610 - Bundesstraßen | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | <u>Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit</u> | 554.100 | 554.100 | 444.141,93 |
| 3114 | Einzahlungen aus Leistungen | 550.000 | 550.000 | 441.362,27 |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 4.100 | 4.100 | 2.779,66 |
| 312 | <u>Einzahlungen aus Transfers</u> | 10.000 | 0 | 0,00 |
| 3123 | Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) | 10.000 | 0 | 0,00 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 564.100 | 554.100 | 444.141,93 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 322 | <u>Auszahlungen aus Sachaufwand</u> | 170.000 | 201.000 | 134.963,36 |
| 3221 | Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 58.500 | 8.500 | 43.148,95 |
| 3223 | Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand | 500 | 300 | 0,00 |
| 3224 | Auszahlungen für Instandhaltung | 66.000 | 150.000 | 54.653,76 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 45.000 | 42.200 | 37.160,65 |
| 323 | <u>Auszahlungen aus Transfers</u> | 30.000 | 0 | 23.215,20 |
| 3233 | Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) | 30.000 | 0 | 23.215,20 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 200.000 | 201.000 | 158.178,56 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | 364.100 | 353.100 | 285.963,37 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | 364.100 | 353.100 | 285.963,37 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | 364.100 | 353.100 | 285.963,37 |

Unterabschnitt 611 - Landesstraßen**Einzahlungen operative Gebarung**

| | | | | |
|-----------|---|-------------------|-------------------|----------------------|
| 311 | <u>Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit</u> | 5.526.000 | 3.467.800 | 4.607.773,77 |
| 3114 | Einzahlungen aus Leistungen | 845.000 | 770.100 | 588.522,63 |
| 3115 | Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit | 1.755.000 | 1.655.000 | 1.503.851,88 |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 2.926.000 | 1.042.700 | 2.515.399,26 |
| 312 | <u>Einzahlungen aus Transfers</u> | 6.255.100 | 8.084.200 | 6.111.644,53 |
| 3121 | Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts | 155.100 | 1.034.200 | 255.880,37 |
| 3123 | Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) | 100.000 | 1.050.000 | 124.566,39 |
| 3124 | Transferzahlungen von Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 6.000.000 | 6.000.000 | 5.731.197,77 |
| 313 | <u>Einzahlungen aus Finanzerträgen</u> | 100 | 500 | 0,00 |
| 3131 | Einzahlungen aus Zinserträgen | 100 | 500 | 0,00 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 11.781.200 | 11.552.500 | 10.719.418,30 |

Auszahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|------|---|------------|------------|---------------|
| 322 | <u>Auszahlungen aus Sachaufwand</u> | 96.496.600 | 97.082.600 | 93.493.698,68 |
| 3221 | Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 37.218.300 | 26.250.000 | 35.781.244,51 |
| 3222 | Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 5.377.100 | 5.231.200 | 4.579.934,09 |
| 3223 | Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand | 25.650.000 | 26.761.400 | 23.302.466,19 |
| 3224 | Auszahlungen für Instandhaltung | 16.543.000 | 30.051.200 | 16.744.612,20 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 11.708.200 | 8.788.800 | 13.085.441,69 |
| 323 | <u>Auszahlungen aus Transfers</u> | 419.000 | 285.000 | 403.879,88 |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 350.000 | 225.000 | 328.588,75 |
| 3234 | Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 69.000 | 60.000 | 75.291,13 |
| 324 | <u>Auszahlungen aus Finanzaufwand</u> | 2.700 | 3.000 | 1.805,31 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|---------------------|---------------------|-------------------------|
| 3244 | Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen | 2.700 | 3.000 | 1.805,31 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 96.918.300 | 97.370.600 | 93.899.383,87 |
| | (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | -85.137.100 | -85.818.100 | -83.179.965,57 |
| Einzahlungen investive Gebarung | | | | |
| <u>331</u> | <u>Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit</u> | <u>1.880.900</u> | <u>1.803.600</u> | <u>1.284.260,09</u> |
| 3312 | Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen | 650.000 | 650.000 | 394.052,09 |
| 3313 | Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten | 65.100 | 3.500 | 62.562,18 |
| 3314 | Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen | 1.150.000 | 1.150.000 | 814.134,74 |
| 3315 | Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 15.800 | 100 | 13.511,08 |
| <u>332</u> | <u>Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen</u> | <u>2.501.000</u> | <u>0</u> | <u>2.818.785,81</u> |
| 3325 | Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen | 2.501.000 | 0 | 2.818.785,81 |
| <u>333</u> | <u>Einzahlungen aus Kapitaltransfers</u> | <u>370.100</u> | <u>3.115.300</u> | <u>3.530.668,03</u> |
| 3331 | Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts | 350.100 | 1.765.300 | 338.252,00 |
| 3333 | Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen | 20.000 | 1.350.000 | 3.192.416,03 |
| 33 | Summe Einzahlungen investive Gebarung | 4.752.000 | 4.918.900 | 7.633.713,93 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| <u>341</u> | <u>Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit</u> | <u>106.562.800</u> | <u>96.878.200</u> | <u>89.880.252,31</u> |
| 3411 | Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen | 275.000 | 0 | 176.897,60 |
| 3412 | Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen | 102.039.900 | 90.832.600 | 84.654.179,45 |
| 3413 | Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten | 3.205.000 | 4.304.000 | 1.835.756,17 |
| 3414 | Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen | 517.800 | 1.126.500 | 2.853.163,07 |
| 3415 | Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 525.100 | 615.100 | 360.256,02 |
| <u>342</u> | <u>Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen</u> | <u>6.331.500</u> | <u>3.000.000</u> | <u>932.382,33</u> |
| 3425 | Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen | 6.331.500 | 3.000.000 | 932.382,33 |
| <u>343</u> | <u>Auszahlungen aus Kapitaltransfers</u> | <u>175.000</u> | <u>0</u> | <u>105.082,94</u> |
| 3431 | Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 155.000 | 0 | 97.461,00 |
| 3434 | Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 20.000 | 0 | 7.621,94 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 113.069.300 | 99.878.200 | 90.917.717,58 |
| | (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | -108.317.300 | -94.959.300 | -83.284.003,65 |
| | (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | -193.454.400 | -180.777.400 | -166.463.969,22 |
| | (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | -193.454.400 | -180.777.400 | -166.463.969,22 |

Unterabschnitt 616 - Sonstige Straßen und Wege

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|------------|---|----------|---------------|------------------|
| <u>311</u> | <u>Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit</u> | <u>0</u> | <u>58.000</u> | <u>40.841,15</u> |
| 3114 | Einzahlungen aus Leistungen | 0 | 40.000 | 27.188,00 |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 0 | 18.000 | 13.653,15 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 0 | 58.000 | 40.841,15 |

Auszahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|------------|---|----------|---------------|------------------|
| <u>322</u> | <u>Auszahlungen aus Sachaufwand</u> | <u>0</u> | <u>60.000</u> | <u>90.421,16</u> |
| 3221 | Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 0 | 30.000 | 16.316,59 |
| 3222 | Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 0 | 200 | 156,35 |
| 3224 | Auszahlungen für Instandhaltung | 0 | 9.300 | 60.295,07 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 0 | 20.500 | 13.653,15 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 0 | 60.000 | 90.421,16 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|------------------|------------------|-------------------------|
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | 0 | -2.000 | -49.580,01 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 343 | Auszahlungen aus Kapitaltransfers | 5.000.000 | 5.820.000 | 12.637.513,90 |
| 3431 | Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 5.000.000 | 5.820.000 | 12.637.513,90 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 5.000.000 | 5.820.000 | 12.637.513,90 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -5.000.000 | -5.820.000 | -12.637.513,90 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -5.000.000 | -5.822.000 | -12.687.093,91 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -5.000.000 | -5.822.000 | -12.687.093,91 |

Unterabschnitt 619 - Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|------|---|------------------|------------------|---------------------|
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 8.958.200 | 7.220.000 | 8.146.132,93 |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 8.958.200 | 7.220.000 | 8.146.132,93 |
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 923.800 | 850.000 | 740.328,07 |
| 3121 | Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts | 913.800 | 850.000 | 740.328,07 |
| 3124 | Transferzahlungen von Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 10.000 | 0 | 0,00 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 9.882.000 | 8.070.000 | 8.886.461,00 |

Auszahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|--|---|--------------------|--------------------|-----------------------|
| 321 | Auszahlungen aus Personalaufwand | 174.037.300 | 157.873.400 | 148.747.227,82 |
| 3211 | Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen) | 139.209.900 | 125.936.600 | 119.339.408,52 |
| 3212 | Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen | 34.824.700 | 31.934.200 | 29.405.419,30 |
| 3213 | Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand | 2.700 | 2.600 | 2.400,00 |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 6.519.300 | 6.530.000 | 6.420.791,19 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 6.519.300 | 6.530.000 | 6.420.791,19 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 180.556.600 | 164.403.400 | 155.168.019,01 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -170.674.600 | -156.333.400 | -146.281.558,01 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -170.674.600 | -156.333.400 | -146.281.558,01 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -170.674.600 | -156.333.400 | -146.281.558,01 |

Unterabschnitt 629 - Sonstige Maßnahmen

Auszahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|---|---|------------------|------------------|-------------|
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 9.750.000 | 9.750.000 | 0,00 |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 9.750.000 | 9.750.000 | 0,00 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 9.750.000 | 9.750.000 | 0,00 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -9.750.000 | -9.750.000 | 0,00 |

Auszahlungen investive Gebarung

| | | | | |
|---|--|------------|------------|---------------------|
| 343 | Auszahlungen aus Kapitaltransfers | 0 | 0 | 7.550.000,00 |
| 3431 | Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 7.550.000,00 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 0 | 0 | 7.550.000,00 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | 0 | 0 | -7.550.000,00 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -9.750.000 | -9.750.000 | -7.550.000,00 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|--------------------|--------------------|-------------------------|
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -9.750.000 | -9.750.000 | -7.550.000,00 |
| Unterabschnitt 631 - Konkurrenzgewässer | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 48.500 | 48.500 | 50.481,00 |
| 3121 | Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts | 48.500 | 48.500 | 50.481,00 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 48.500 | 48.500 | 50.481,00 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 321 | Auszahlungen aus Personalaufwand | 1.137.200 | 957.700 | 944.888,46 |
| 3211 | Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen) | 945.800 | 797.700 | 786.435,91 |
| 3212 | Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen | 191.400 | 160.000 | 158.452,55 |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 134.600 | 156.500 | 129.236,80 |
| 3221 | Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 4.000 | 5.000 | 1.104,68 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 130.600 | 151.500 | 128.132,12 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 5.540.000 | 5.610.000 | 6.293.769,85 |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 5.240.000 | 4.590.000 | 4.973.769,85 |
| 3233 | Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) | 300.000 | 1.020.000 | 1.320.000,00 |
| 324 | Auszahlungen aus Finanzaufwand | 2.000 | 5.000 | 1.763,52 |
| 3244 | Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen | 2.000 | 5.000 | 1.763,52 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 6.813.800 | 6.729.200 | 7.369.658,63 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -6.765.300 | -6.680.700 | -7.319.177,63 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 341 | Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit | 1.500 | 13.500 | 0,00 |
| 3411 | Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen | 0 | 12.000 | 0,00 |
| 3414 | Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen | 1.000 | 1.000 | 0,00 |
| 3415 | Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 500 | 500 | 0,00 |
| 343 | Auszahlungen aus Kapitaltransfers | 10.840.000 | 6.730.000 | 15.576.199,63 |
| 3431 | Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 10.840.000 | 6.730.000 | 15.576.199,63 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 10.841.500 | 6.743.500 | 15.576.199,63 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -10.841.500 | -6.743.500 | -15.576.199,63 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -17.606.800 | -13.424.200 | -22.895.377,26 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -17.606.800 | -13.424.200 | -22.895.377,26 |

Unterabschnitt 635 - Bauhöfe

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----------|---|------------------|------------------|---------------------|
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 2.363.400 | 2.386.900 | 2.692.573,01 |
| 3114 | Einzahlungen aus Leistungen | 25.000 | 40.000 | 27.440,18 |
| 3115 | Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit | 2.210.000 | 2.229.000 | 2.304.683,81 |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 128.400 | 117.900 | 360.449,02 |
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 500 | 1.000 | 0,00 |
| 3121 | Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts | 500 | 1.000 | 0,00 |
| 313 | Einzahlungen aus Finanzerträgen | 200 | 200 | 35,66 |
| 3131 | Einzahlungen aus Zinserträgen | 200 | 200 | 35,66 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 2.364.100 | 2.388.100 | 2.692.608,67 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|------------------|------------------|-------------------------|
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| <u>321</u> | <u>Auszahlungen aus Personalaufwand</u> | <u>874.900</u> | <u>919.700</u> | <u>1.095.932,96</u> |
| 3211 | Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen) | 710.500 | 738.400 | 887.350,06 |
| 3212 | Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen | 164.400 | 181.300 | 208.582,90 |
| <u>322</u> | <u>Auszahlungen aus Sachaufwand</u> | <u>834.600</u> | <u>924.700</u> | <u>1.261.655,24</u> |
| 3221 | Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 324.000 | 382.500 | 417.363,29 |
| 3222 | Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 96.400 | 87.900 | 103.139,91 |
| 3223 | Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand | 50.500 | 70.700 | 88.945,04 |
| 3224 | Auszahlungen für Instandhaltung | 102.000 | 127.000 | 169.532,62 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 261.700 | 256.600 | 482.674,38 |
| <u>324</u> | <u>Auszahlungen aus Finanzaufwand</u> | <u>500</u> | <u>500</u> | <u>381,89</u> |
| 3244 | Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen | 500 | 500 | 381,89 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 1.710.000 | 1.844.900 | 2.357.970,09 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | 654.100 | 543.200 | 334.638,58 |
| Einzahlungen investive Gebarung | | | | |
| <u>331</u> | <u>Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit</u> | <u>51.000</u> | <u>32.000</u> | <u>166.239,83</u> |
| 3314 | Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen | 50.000 | 30.000 | 165.756,50 |
| 3315 | Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 1.000 | 2.000 | 483,33 |
| <u>333</u> | <u>Einzahlungen aus Kapitaltransfers</u> | <u>5.000</u> | <u>0</u> | <u>8.910,00</u> |
| 3331 | Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts | 5.000 | 0 | 8.910,00 |
| 33 | Summe Einzahlungen investive Gebarung | 56.000 | 32.000 | 175.149,83 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| <u>341</u> | <u>Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit</u> | <u>710.100</u> | <u>575.200</u> | <u>428.262,59</u> |
| 3412 | Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen | 2.000 | 10.000 | 0,00 |
| 3413 | Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten | 2.000 | 6.000 | 0,00 |
| 3414 | Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen | 701.100 | 550.200 | 378.237,91 |
| 3415 | Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 5.000 | 9.000 | 50.024,68 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 710.100 | 575.200 | 428.262,59 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -654.100 | -543.200 | -253.112,76 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | 0 | 0 | 81.525,82 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | 0 | 0 | 81.525,82 |

Unterabschnitt 639 - Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

| | | | | |
|--|---|----------------|----------------|-------------------|
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| <u>311</u> | <u>Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit</u> | <u>55.000</u> | <u>55.000</u> | <u>54.671,42</u> |
| 3114 | Einzahlungen aus Leistungen | 55.000 | 55.000 | 54.527,48 |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 0 | 0 | 143,94 |
| <u>312</u> | <u>Einzahlungen aus Transfers</u> | <u>187.000</u> | <u>186.700</u> | <u>161.577,96</u> |
| 3121 | Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts | 187.000 | 186.700 | 161.577,96 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 242.000 | 241.700 | 216.249,38 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| <u>322</u> | <u>Auszahlungen aus Sachaufwand</u> | <u>636.900</u> | <u>546.400</u> | <u>515.689,42</u> |
| 3221 | Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 13.300 | 13.300 | 16.039,45 |
| 3222 | Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 9.800 | 9.800 | 9.944,59 |
| 3223 | Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand | 2.100 | 2.100 | 2.101,46 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|------------------|------------------|-------------------------|
| 3224 | Auszahlungen für Instandhaltung | 7.500 | 7.500 | 0,00 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 604.200 | 513.700 | 487.603,92 |
| 324 | <u>Auszahlungen aus Finanzaufwand</u> | <u>100</u> | <u>100</u> | <u>0,00</u> |
| 3244 | Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen | 100 | 100 | 0,00 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 637.000 | 546.500 | 515.689,42 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -395.000 | -304.800 | -299.440,04 |
| Einzahlungen investive Gebarung | | | | |
| 333 | <u>Einzahlungen aus Kapitaltransfers</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>198.765,85</u> |
| 3331 | Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 198.765,85 |
| 33 | Summe Einzahlungen investive Gebarung | 0 | 0 | 198.765,85 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 341 | <u>Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit</u> | <u>5.000</u> | <u>5.000</u> | <u>224.573,14</u> |
| 3414 | Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen | 0 | 0 | 4.459,20 |
| 3415 | Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 5.000 | 5.000 | 220.113,94 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 5.000 | 5.000 | 224.573,14 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -5.000 | -5.000 | -25.807,29 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -400.000 | -309.800 | -325.247,33 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -400.000 | -309.800 | -325.247,33 |

Unterabschnitt 649 - Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----------|--|--------------|--------------|-----------------|
| 312 | <u>Einzahlungen aus Transfers</u> | <u>8.800</u> | <u>7.000</u> | <u>8.748,54</u> |
| 3124 | Transferzahlungen von Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 8.800 | 7.000 | 8.748,54 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 8.800 | 7.000 | 8.748,54 |

Auszahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|---|---|-----------------|-----------------|----------------------|
| 322 | <u>Auszahlungen aus Sachaufwand</u> | <u>225.000</u> | <u>427.000</u> | <u>119.079,92</u> |
| 3222 | Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 15.000 | 15.000 | 11.711,20 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 210.000 | 412.000 | 107.368,72 |
| 323 | <u>Auszahlungen aus Transfers</u> | <u>685.000</u> | <u>485.000</u> | <u>919.011,44</u> |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 5.000 | 5.000 | 2.099,05 |
| 3232 | Transferzahlungen an Beteiligungen | 300.000 | 0 | 625.000,00 |
| 3233 | Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) | 100.000 | 200.000 | 78.050,00 |
| 3234 | Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 280.000 | 280.000 | 213.862,39 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 910.000 | 912.000 | 1.038.091,36 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -901.200 | -905.000 | -1.029.342,82 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -901.200 | -905.000 | -1.029.342,82 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -901.200 | -905.000 | -1.029.342,82 |

Unterabschnitt 650 - Eisenbahnen

Auszahlungen investive Gebarung

| | | | | |
|--|--|-------------------|-------------------|--------------------|
| 343 | <u>Auszahlungen aus Kapitaltransfers</u> | <u>3.732.600</u> | <u>3.732.600</u> | <u>225.184,22</u> |
| 3431 | Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 3.732.600 | 3.732.600 | 225.184,22 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 3.732.600 | 3.732.600 | 225.184,22 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -3.732.600 | -3.732.600 | -225.184,22 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|-------------------------|
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -3.732.600 | -3.732.600 | -225.184,22 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -3.732.600 | -3.732.600 | -225.184,22 |
| Unterabschnitt 660 - Fluss- und Seenschifffahrt | | | | |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 1.700 | 1.700 | 1.700,00 |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 1.700 | 1.700 | 1.700,00 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 1.700 | 1.700 | 1.700,00 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -1.700 | -1.700 | -1.700,00 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -1.700 | -1.700 | -1.700,00 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -1.700 | -1.700 | -1.700,00 |
| Unterabschnitt 680 - Post- und Telekommunikationsdienste | | | | |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 343 | Auszahlungen aus Kapitaltransfers | 2.000.000 | 2.000.000 | 0,00 |
| 3433 | Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunternehmen) | 2.000.000 | 2.000.000 | 0,00 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 2.000.000 | 2.000.000 | 0,00 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -2.000.000 | -2.000.000 | 0,00 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -2.000.000 | -2.000.000 | 0,00 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -2.000.000 | -2.000.000 | 0,00 |
| Unterabschnitt 690 - Verkehr, Sonstiges | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 654.000 | 489.000 | 582.530,59 |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 654.000 | 489.000 | 582.530,59 |
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 50.000 | 10.000 | 389.267,94 |
| 3121 | Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts | 50.000 | 10.000 | 387.766,09 |
| 3122 | Transferzahlungen von Beteiligungen | 0 | 0 | 1.501,85 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 704.000 | 499.000 | 971.798,53 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 1.800.000 | 1.880.000 | 2.822.701,87 |
| 3221 | Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 0 | 0 | 331,15 |
| 3222 | Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 0 | 0 | 191.737,86 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 1.800.000 | 1.880.000 | 2.630.632,86 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 243.167.400 | 209.793.500 | 207.490.340,88 |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 6.800.000 | 4.650.000 | 5.756.073,28 |
| 3232 | Transferzahlungen an Beteiligungen | 235.867.400 | 205.043.500 | 201.616.307,91 |
| 3233 | Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) | 500.000 | 100.000 | 32.919,31 |
| 3234 | Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 0 | 0 | 74.415,00 |
| 3235 | Transferzahlungen an das Ausland | 0 | 0 | 10.625,38 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 244.967.400 | 211.673.500 | 210.313.042,75 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -244.263.400 | -211.174.500 | -209.341.244,22 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|---------------------|---------------------|-------------------------|
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 343 | Auszahlungen aus Kapitaltransfers | 26.700.000 | 12.520.000 | 11.237.937,37 |
| 3431 | Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 22.200.000 | 8.200.000 | 7.565.802,37 |
| 3433 | Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunternehmen) | 4.500.000 | 4.320.000 | 3.672.135,00 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 26.700.000 | 12.520.000 | 11.237.937,37 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -26.700.000 | -12.520.000 | -11.237.937,37 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -270.963.400 | -223.694.500 | -220.579.181,59 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -270.963.400 | -223.694.500 | -220.579.181,59 |

Unterabschnitt 710 - Land- und forstwirtschaftlicher Wegebau

Auszahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|--|---|-------------------|-------------------|----------------------|
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 200 | 1.800 | 0,00 |
| 3221 | Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 200 | 1.800 | 0,00 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 2.500.000 | 4.500.000 | 2.500.000,55 |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 2.500.000 | 4.500.000 | 2.445.608,80 |
| 3234 | Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 0 | 0 | 54.391,75 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 2.500.200 | 4.501.800 | 2.500.000,55 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -2.500.200 | -4.501.800 | -2.500.000,55 |

Auszahlungen investive Gebarung

| | | | | |
|---|--|-------------------|-------------------|----------------------|
| 343 | Auszahlungen aus Kapitaltransfers | 55.000 | 48.200 | 59.999,91 |
| 3434 | Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 55.000 | 48.200 | 59.999,91 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 55.000 | 48.200 | 59.999,91 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -55.000 | -48.200 | -59.999,91 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -2.555.200 | -4.550.000 | -2.560.000,46 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -2.555.200 | -4.550.000 | -2.560.000,46 |

Unterabschnitt 711 - Landwirtschaftlicher Wasserbau

Auszahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|---|--|----------------|----------------|-------------------|
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 68.600 | 68.600 | 46.306,09 |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 50.000 | 53.600 | 25.286,29 |
| 3233 | Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) | 18.600 | 15.000 | 21.019,80 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 68.600 | 68.600 | 46.306,09 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -68.600 | -68.600 | -46.306,09 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -68.600 | -68.600 | -46.306,09 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -68.600 | -68.600 | -46.306,09 |

Unterabschnitt 712 - Strukturverbesserung

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|------|---|---------|--------|------------|
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 161.100 | 40.700 | 131.630,94 |
| 3114 | Einzahlungen aus Leistungen | 107.000 | 35.600 | 95.240,94 |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 54.100 | 5.100 | 36.390,00 |
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 38.000 | 55.000 | 58.769,60 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|------------------|------------------|-------------------------|
| 3124 | Transferzahlungen von Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 30.000 | 25.000 | 58.769,60 |
| 3125 | Transferzahlungen vom Ausland | 8.000 | 30.000 | 0,00 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 199.100 | 95.700 | 190.400,54 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| <u>322</u> | <u>Auszahlungen aus Sachaufwand</u> | <u>508.900</u> | <u>430.300</u> | <u>491.065,70</u> |
| 3221 | Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 96.400 | 68.200 | 123.645,62 |
| 3222 | Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 4.100 | 4.100 | 5.757,47 |
| 3223 | Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand | 11.000 | 11.000 | 11.680,36 |
| 3224 | Auszahlungen für Instandhaltung | 12.600 | 12.800 | 11.382,86 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 384.800 | 334.200 | 338.599,39 |
| <u>323</u> | <u>Auszahlungen aus Transfers</u> | <u>15.800</u> | <u>48.800</u> | <u>15.955,40</u> |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 7.200 | 0 | 7.200,00 |
| 3233 | Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) | 300 | 0 | 312,00 |
| 3234 | Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 8.300 | 48.800 | 8.443,40 |
| <u>324</u> | <u>Auszahlungen aus Finanzaufwand</u> | <u>100</u> | <u>100</u> | <u>0,00</u> |
| 3244 | Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen | 100 | 100 | 0,00 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 524.800 | 479.200 | 507.021,10 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -325.700 | -383.500 | -316.620,56 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| <u>341</u> | <u>Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit</u> | <u>68.000</u> | <u>18.000</u> | <u>0,00</u> |
| 3414 | Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen | 68.000 | 18.000 | 0,00 |
| <u>343</u> | <u>Auszahlungen aus Kapitaltransfers</u> | <u>13.000</u> | <u>3.200</u> | <u>15.197,34</u> |
| 3431 | Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 0 | 1.200 | 0,00 |
| 3434 | Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 13.000 | 2.000 | 15.197,34 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 81.000 | 21.200 | 15.197,34 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -81.000 | -21.200 | -15.197,34 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -406.700 | -404.700 | -331.817,90 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -406.700 | -404.700 | -331.817,90 |

Unterabschnitt 714 - Landwirtschaftliches Siedlungswesen

Auszahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|---|---|----------|-------------------|----------------------|
| <u>323</u> | <u>Auszahlungen aus Transfers</u> | <u>0</u> | <u>4.000.000</u> | <u>4.000.000,00</u> |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 0 | 4.000.000 | 4.000.000,00 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 0 | 4.000.000 | 4.000.000,00 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | 0 | -4.000.000 | -4.000.000,00 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | 0 | -4.000.000 | -4.000.000,00 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | 0 | -4.000.000 | -4.000.000,00 |

Unterabschnitt 740 - Land- und forstwirtschaftliche Interessenvertretungen

Auszahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|--|---|--------------------|--------------------|-----------------------|
| <u>323</u> | <u>Auszahlungen aus Transfers</u> | <u>22.900.900</u> | <u>22.552.700</u> | <u>22.552.308,20</u> |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 22.842.600 | 22.500.000 | 22.500.000,00 |
| 3234 | Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 58.300 | 52.700 | 52.308,20 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 22.900.900 | 22.552.700 | 22.552.308,20 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -22.900.900 | -22.552.700 | -22.552.308,20 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|------------------|------------------|-------------------------|
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -22.900.900 | -22.552.700 | -22.552.308,20 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -22.900.900 | -22.552.700 | -22.552.308,20 |
| Unterabschnitt 741 - Bildung und Beratung | | | | |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 36.000 | 36.000 | 36.298,71 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 36.000 | 36.000 | 36.298,71 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 36.000 | 36.000 | 36.298,71 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -36.000 | -36.000 | -36.298,71 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -36.000 | -36.000 | -36.298,71 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -36.000 | -36.000 | -36.298,71 |
| Unterabschnitt 743 - Absatz und Verwertung | | | | |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 2.747.600 | 2.463.600 | 2.353.739,00 |
| 3232 | Transferzahlungen an Beteiligungen | 2.747.600 | 2.463.600 | 2.353.739,00 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 2.747.600 | 2.463.600 | 2.353.739,00 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -2.747.600 | -2.463.600 | -2.353.739,00 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -2.747.600 | -2.463.600 | -2.353.739,00 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -2.747.600 | -2.463.600 | -2.353.739,00 |
| Unterabschnitt 747 - Jagd und Fischerei | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 15.000 | 15.000 | 14.293,31 |
| 3115 | Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit | 15.000 | 15.000 | 14.293,31 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 15.000 | 15.000 | 14.293,31 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 5.000 | 3.500 | 2.886,84 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 5.000 | 3.500 | 2.886,84 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 22.600 | 22.600 | 0,00 |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 12.600 | 12.600 | 0,00 |
| 3234 | Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 10.000 | 10.000 | 0,00 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 27.600 | 26.100 | 2.886,84 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -12.600 | -11.100 | 11.406,47 |
| Einzahlungen investive Gebarung | | | | |
| 331 | Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit | 40.000 | 40.000 | 0,00 |
| 3311 | Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen | 40.000 | 40.000 | 0,00 |
| 33 | Summe Einzahlungen investive Gebarung | 40.000 | 40.000 | 0,00 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | 40.000 | 40.000 | 0,00 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | 27.400 | 28.900 | 11.406,47 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|------------------|------------------|-------------------------|
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | 27.400 | 28.900 | 11.406,47 |
| Unterabschnitt 748 - Notstandsmaßnahmen | | | | |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 1.500 | 1.500 | 3.000,00 |
| 3234 | Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 1.500 | 1.500 | 3.000,00 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 1.500 | 1.500 | 3.000,00 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -1.500 | -1.500 | -3.000,00 |
| Einzahlungen investive Gebarung | | | | |
| 332 | Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 510.000 | 700.100 | 508.805,56 |
| 3323 | Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte | 510.000 | 700.100 | 508.805,56 |
| 33 | Summe Einzahlungen investive Gebarung | 510.000 | 700.100 | 508.805,56 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 342 | Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 100.000 | 100.000 | 115.000,00 |
| 3423 | Auszahlungen von Darlehen an Unternehmen und Haushalte | 100.000 | 100.000 | 115.000,00 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 100.000 | 100.000 | 115.000,00 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | 410.000 | 600.100 | 393.805,56 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | 408.500 | 598.600 | 390.805,56 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | 408.500 | 598.600 | 390.805,56 |

Unterabschnitt 749 - Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

| | | | | |
|--|---|------------------|------------------|---------------------|
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 9.193.900 | 7.601.800 | 7.147.908,36 |
| 3114 | Einzahlungen aus Leistungen | 7.030.200 | 5.428.900 | 4.992.082,05 |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 2.163.700 | 2.172.900 | 2.155.826,31 |
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 8.800 | 7.000 | 7.658,74 |
| 3121 | Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts | 6.300 | 5.000 | 4.708,74 |
| 3124 | Transferzahlungen von Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 2.500 | 2.000 | 2.950,00 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 9.202.700 | 7.608.800 | 7.155.567,10 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 321 | Auszahlungen aus Personalaufwand | 1.439.500 | 1.538.600 | 1.362.788,50 |
| 3211 | Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen) | 1.178.100 | 1.258.100 | 1.058.011,96 |
| 3212 | Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen | 261.400 | 280.500 | 285.908,98 |
| 3213 | Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand | 0 | 0 | 18.867,56 |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 8.489.400 | 6.094.800 | 5.254.144,23 |
| 3221 | Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 64.100 | 33.700 | 40.724,64 |
| 3222 | Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 2.600 | 2.500 | 2.607,22 |
| 3223 | Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand | 2.000 | 2.000 | 0,00 |
| 3224 | Auszahlungen für Instandhaltung | 1.200 | 900 | 0,00 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 8.419.500 | 6.055.700 | 5.210.812,37 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 86.480.300 | 85.716.900 | 79.302.745,44 |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 59.139.600 | 58.290.000 | 55.158.987,01 |
| 3232 | Transferzahlungen an Beteiligungen | 120.000 | 280.000 | 115.181,69 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|--------------------|--------------------|-------------------------|
| 3233 | Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) | 23.200.000 | 23.199.000 | 20.329.316,72 |
| 3234 | Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 4.020.700 | 3.947.900 | 3.699.260,02 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 96.409.200 | 93.350.300 | 85.919.678,17 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -87.206.500 | -85.741.500 | -78.764.111,07 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 343 | Auszahlungen aus Kapitaltransfers | 12.000 | 311.000 | 5.000,00 |
| 3433 | Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunternehmen) | 7.000 | 300.000 | 0,00 |
| 3434 | Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 5.000 | 11.000 | 5.000,00 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 12.000 | 311.000 | 5.000,00 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -12.000 | -311.000 | -5.000,00 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -87.218.500 | -86.052.500 | -78.769.111,07 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -87.218.500 | -86.052.500 | -78.769.111,07 |

Unterabschnitt 759 - Sonstige Energieträger

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----------|---|-------------------|------------------|---------------------|
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 21.800.000 | 1.300.000 | 1.789.126,25 |
| 3111 | Einzahlungen aus eigenen Abgaben | 20.000.000 | 0 | 0,00 |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 1.800.000 | 1.300.000 | 1.789.126,25 |
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 50.000 | 50.000 | 0,00 |
| 3124 | Transferzahlungen von Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 50.000 | 50.000 | 0,00 |
| 313 | Einzahlungen aus Finanzerträgen | 0 | 50.000 | 0,00 |
| 3131 | Einzahlungen aus Zinserträgen | 0 | 50.000 | 0,00 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 21.850.000 | 1.400.000 | 1.789.126,25 |

Auszahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|--|---|-------------------|----------------|---------------------|
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 1.437.500 | 600.000 | 10.788,12 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 1.437.500 | 600.000 | 10.788,12 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 100.000 | 320.000 | 83.489,00 |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 100.000 | 250.000 | 82.489,00 |
| 3234 | Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 0 | 70.000 | 1.000,00 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 1.537.500 | 920.000 | 94.277,12 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | 20.312.500 | 480.000 | 1.694.849,13 |

Auszahlungen investive Gebarung

| | | | | |
|---|--|-------------------|-------------------|---------------------|
| 343 | Auszahlungen aus Kapitaltransfers | 4.524.500 | 1.160.000 | 158.690,85 |
| 3431 | Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 2.462.000 | 340.000 | 95.772,00 |
| 3433 | Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunternehmen) | 2.062.500 | 770.000 | 0,00 |
| 3434 | Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 0 | 50.000 | 62.918,85 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 4.524.500 | 1.160.000 | 158.690,85 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -4.524.500 | -1.160.000 | -158.690,85 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | 15.788.000 | -680.000 | 1.536.158,28 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | 15.788.000 | -680.000 | 1.536.158,28 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|--------------------|--------------------|-------------------------|
| Unterabschnitt 771 - Maßnahmen zur Förderung des Tourismus | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| <u>311</u> | <u>Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit</u> | <u>242.000</u> | <u>240.000</u> | <u>1.191.152,16</u> |
| 3115 | Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit | 240.000 | 240.000 | 228.084,77 |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 2.000 | 0 | 963.067,39 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 242.000 | 240.000 | 1.191.152,16 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| <u>322</u> | <u>Auszahlungen aus Sachaufwand</u> | <u>618.000</u> | <u>484.200</u> | <u>268.437,48</u> |
| 3221 | Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 0 | 1.200 | 1.073,17 |
| 3222 | Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 30.000 | 57.000 | 11.316,09 |
| 3223 | Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand | 0 | 0 | 51.674,76 |
| 3224 | Auszahlungen für Instandhaltung | 200.000 | 190.000 | 0,00 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 388.000 | 236.000 | 204.373,46 |
| <u>323</u> | <u>Auszahlungen aus Transfers</u> | <u>15.972.500</u> | <u>22.225.500</u> | <u>19.599.086,47</u> |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 2.000 | 11.101.400 | 10.493.086,47 |
| 3232 | Transferzahlungen an Beteiligungen | 9.670.500 | 8.264.600 | 9.100.000,00 |
| 3233 | Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) | 6.300.000 | 2.850.000 | 6.000,00 |
| 3234 | Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 0 | 9.500 | 0,00 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 16.590.500 | 22.709.700 | 19.867.523,95 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -16.348.500 | -22.469.700 | -18.676.371,79 |
| Einzahlungen investive Gebarung | | | | |
| <u>331</u> | <u>Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>60.000,00</u> |
| 3312 | Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückeinrichtungen | 0 | 0 | 60.000,00 |
| 33 | Summe Einzahlungen investive Gebarung | 0 | 0 | 60.000,00 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| <u>341</u> | <u>Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>1.169.087,92</u> |
| 3412 | Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen | 0 | 0 | 1.169.087,92 |
| <u>343</u> | <u>Auszahlungen aus Kapitaltransfers</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>152.436,91</u> |
| 3433 | Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 152.436,91 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 0 | 0 | 1.321.524,83 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | 0 | 0 | -1.261.524,83 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -16.348.500 | -22.469.700 | -19.937.896,62 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -16.348.500 | -22.469.700 | -19.937.896,62 |

Unterabschnitt 782 - Wirtschaftspolitische Maßnahmen**Einzahlungen operative Gebarung**

| | | | | |
|------------|---|---------------|----------------|-------------------|
| <u>311</u> | <u>Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit</u> | <u>48.000</u> | <u>183.500</u> | <u>462.148,68</u> |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 48.000 | 183.500 | 462.148,68 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 48.000 | 183.500 | 462.148,68 |

Auszahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|------------|---|------------------|------------------|---------------------|
| <u>322</u> | <u>Auszahlungen aus Sachaufwand</u> | <u>4.090.000</u> | <u>2.397.300</u> | <u>3.574.638,24</u> |
| 3221 | Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 0 | 200 | 335,32 |
| 3222 | Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 0 | 28.500 | 110.606,10 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 3.290.000 | 1.608.500 | 500.697,38 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|--------------------|--------------------|-------------------------|
| 3226 | Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen | 800.000 | 760.100 | 2.962.999,44 |
| <u>323</u> | <u>Auszahlungen aus Transfers</u> | <u>32.097.000</u> | <u>26.720.600</u> | <u>31.506.726,33</u> |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 29.090.000 | 5.126.500 | 10.931.620,87 |
| 3232 | Transferzahlungen an Beteiligungen | 3.007.000 | 20.007.600 | 20.518.815,91 |
| 3233 | Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) | 0 | 1.520.000 | 0,00 |
| 3234 | Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 0 | 66.500 | 56.289,55 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 36.187.000 | 29.117.900 | 35.081.364,57 |
| | (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | -36.139.000 | -28.934.400 | -34.619.215,89 |
| Einzahlungen investive Gebarung | | | | |
| <u>332</u> | <u>Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen</u> | <u>0</u> | <u>51.800</u> | <u>0,00</u> |
| 3323 | Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte | 0 | 51.800 | 0,00 |
| 33 | Summe Einzahlungen investive Gebarung | 0 | 51.800 | 0,00 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| <u>343</u> | <u>Auszahlungen aus Kapitaltransfers</u> | <u>0</u> | <u>38.000</u> | <u>10.000,00</u> |
| 3431 | Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 0 | 38.000 | 10.000,00 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 0 | 38.000 | 10.000,00 |
| | (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | 0 | 13.800 | -10.000,00 |
| | (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | -36.139.000 | -28.920.600 | -34.629.215,89 |
| | (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | -36.139.000 | -28.920.600 | -34.629.215,89 |

Unterabschnitt 789 - Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|------------|---|----------|----------|---------------|
| <u>311</u> | <u>Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>178,82</u> |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 0 | 0 | 178,82 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 0 | 0 | 178,82 |

Auszahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|------------|--|----------------|----------------|-----------------------|
| <u>322</u> | <u>Auszahlungen aus Sachaufwand</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>1.156.660,82</u> |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 0 | 0 | 1.156.660,82 |
| <u>323</u> | <u>Auszahlungen aus Transfers</u> | <u>70.000</u> | <u>70.000</u> | <u>17.369.569,66</u> |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 70.000 | 70.000 | 70.000,00 |
| 3232 | Transferzahlungen an Beteiligungen | 0 | 0 | 12.750.419,66 |
| 3233 | Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 4.549.150,00 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 70.000 | 70.000 | 18.526.230,48 |
| | (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | -70.000 | -70.000 | -18.526.051,66 |

Einzahlungen investive Gebarung

| | | | | |
|------------|--|----------------|----------|---------------------|
| <u>332</u> | <u>Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen</u> | <u>800.000</u> | <u>0</u> | <u>1.156.660,82</u> |
| 3323 | Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte | 800.000 | 0 | 1.156.660,82 |
| 33 | Summe Einzahlungen investive Gebarung | 800.000 | 0 | 1.156.660,82 |

Auszahlungen investive Gebarung

| | | | | |
|------------|--|----------|----------|---------------------|
| <u>342</u> | <u>Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>14.250,00</u> |
| 3421 | Auszahlungen von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 14.250,00 |
| <u>343</u> | <u>Auszahlungen aus Kapitaltransfers</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>8.204.655,87</u> |
| 3431 | Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 1.699.137,98 |
| 3432 | Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen | 0 | 0 | 32.923,97 |
| 3433 | Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 6.046.025,12 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|--------------------|--------------------|-------------------------|
| 3434 | Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 0 | 0 | 426.568,80 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 0 | 0 | 8.218.905,87 |
| | (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | 800.000 | 0 | -7.062.245,05 |
| | (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | 730.000 | -70.000 | -25.588.296,71 |
| | (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | 730.000 | -70.000 | -25.588.296,71 |
| Unterabschnitt 840 - Grundbesitz | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 8.019.000 | 14.015.000 | 10.120.540,60 |
| 3115 | Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit | 8.019.000 | 8.015.000 | 9.330.332,67 |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 0 | 6.000.000 | 790.207,93 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 8.019.000 | 14.015.000 | 10.120.540,60 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 47.723.300 | 47.786.000 | 43.735.397,54 |
| 3222 | Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 34.000 | 86.700 | 48.144,07 |
| 3223 | Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand | 46.956.700 | 46.792.000 | 42.716.070,59 |
| 3224 | Auszahlungen für Instandhaltung | 75.000 | 21.000 | 43.830,96 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 657.600 | 886.300 | 505.214,81 |
| 3226 | Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen | 0 | 0 | 422.137,11 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 0 | 0 | 48.776,04 |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 48.776,04 |
| 324 | Auszahlungen aus Finanzaufwand | 0 | 5.000 | 3.821,62 |
| 3244 | Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen | 0 | 5.000 | 3.821,62 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 47.723.300 | 47.791.000 | 43.787.995,20 |
| | (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | -39.704.300 | -33.776.000 | -33.667.454,60 |
| Einzahlungen investive Gebarung | | | | |
| 331 | Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit | 1.773.500 | 0 | 6.448.052,60 |
| 3312 | Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückeinrichtungen | 1.773.500 | 0 | 6.393.652,60 |
| 3313 | Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten | 0 | 0 | 54.400,00 |
| 33 | Summe Einzahlungen investive Gebarung | 1.773.500 | 0 | 6.448.052,60 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 341 | Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit | 0 | 0 | 876.905,97 |
| 3412 | Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen | 0 | 0 | 876.905,97 |
| 343 | Auszahlungen aus Kapitaltransfers | 41.400 | 34.000 | 175.175,44 |
| 3431 | Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 41.400 | 34.000 | 175.175,44 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 41.400 | 34.000 | 1.052.081,41 |
| | (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | 1.732.100 | -34.000 | 5.395.971,19 |
| | (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | -37.972.200 | -33.810.000 | -28.271.483,41 |
| | (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | -37.972.200 | -33.810.000 | -28.271.483,41 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|--------------------|--------------------|-------------------------|
| Unterabschnitt 846 - Wohn- und Geschäftsgebäude (soweit nicht bei 853) | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | <u>Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit</u> | 440.000 | 850.200 | 1.275.545,02 |
| 3115 | Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit | 170.000 | 100.000 | 226.688,40 |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 270.000 | 750.200 | 1.048.856,62 |
| 312 | <u>Einzahlungen aus Transfers</u> | 552.100 | 567.300 | 468.923,70 |
| 3121 | Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts | 552.100 | 567.300 | 468.923,70 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 992.100 | 1.417.500 | 1.744.468,72 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 322 | <u>Auszahlungen aus Sachaufwand</u> | 25.215.900 | 22.939.300 | 20.798.063,92 |
| 3221 | Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 19.000 | 15.000 | 24.206,49 |
| 3222 | Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 174.000 | 31.200 | 342.718,88 |
| 3223 | Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand | 24.035.300 | 20.835.600 | 18.512.211,46 |
| 3224 | Auszahlungen für Instandhaltung | 709.000 | 227.900 | 1.287.379,42 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 278.600 | 1.829.600 | 631.547,67 |
| 323 | <u>Auszahlungen aus Transfers</u> | 552.100 | 567.300 | 462.520,44 |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 552.100 | 567.300 | 462.520,44 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 25.768.000 | 23.506.600 | 21.260.584,36 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -24.775.900 | -22.089.100 | -19.516.115,64 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 341 | <u>Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit</u> | 102.400 | 0 | 142.414,04 |
| 3412 | Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen | 2.400 | 0 | 18.421,82 |
| 3413 | Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten | 0 | 0 | 66.458,21 |
| 3414 | Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen | 0 | 0 | 23.092,50 |
| 3415 | Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 100.000 | 0 | 34.441,51 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 102.400 | 0 | 142.414,04 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -102.400 | 0 | -142.414,04 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -24.878.300 | -22.089.100 | -19.658.529,68 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -24.878.300 | -22.089.100 | -19.658.529,68 |

Unterabschnitt 849 - Sonstige Liegenschaften

| | | | | |
|--|---|------------------|----------------|-------------------|
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | <u>Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit</u> | 3.730.800 | 194.700 | 197.462,65 |
| 3114 | Einzahlungen aus Leistungen | 20.000 | 20.000 | 15.372,03 |
| 3115 | Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit | 3.645.800 | 123.700 | 102.642,28 |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 65.000 | 51.000 | 79.448,34 |
| 312 | <u>Einzahlungen aus Transfers</u> | 9.200 | 45.200 | 9.135,00 |
| 3121 | Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts | 9.200 | 45.200 | 9.135,00 |
| 313 | <u>Einzahlungen aus Finanzerträgen</u> | 0 | 100 | 0,00 |
| 3131 | Einzahlungen aus Zinserträgen | 0 | 100 | 0,00 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 3.740.000 | 240.000 | 206.597,65 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 322 | <u>Auszahlungen aus Sachaufwand</u> | 509.800 | 461.800 | 380.718,77 |
| 3221 | Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 6.700 | 6.700 | 13.665,67 |
| 3222 | Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 5.000 | 5.000 | 5.446,86 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|--------------------|--------------------|-------------------------|
| 3223 | Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand | 700 | 700 | 812,63 |
| 3224 | Auszahlungen für Instandhaltung | 478.400 | 430.400 | 354.288,97 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 19.000 | 19.000 | 6.504,64 |
| <u>324</u> | <u>Auszahlungen aus Finanzaufwand</u> | <u>679.700</u> | <u>363.200</u> | <u>152.698,76</u> |
| 3241 | Auszahlungen für Zinsen | 679.500 | 363.000 | 152.097,76 |
| 3244 | Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen | 200 | 200 | 601,00 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 1.189.500 | 825.000 | 533.417,53 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | 2.550.500 | -585.000 | -326.819,88 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| <u>341</u> | <u>Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit</u> | <u>12.943.500</u> | <u>12.000.000</u> | <u>1.966.288,21</u> |
| 3412 | Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen | 12.943.500 | 12.000.000 | 1.966.288,21 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 12.943.500 | 12.000.000 | 1.966.288,21 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -12.943.500 | -12.000.000 | -1.966.288,21 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -10.393.000 | -12.585.000 | -2.293.108,09 |
| Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit | | | | |
| <u>351</u> | <u>Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden</u> | <u>24.000.000</u> | <u>12.000.000</u> | <u>0,00</u> |
| 3514 | Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) | 0 | 12.000.000 | 0,00 |
| 3515 | Einzahlungen aus Aufnahmen von Leasingverbindlichkeiten | 24.000.000 | 0 | 0,00 |
| 35 | Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit | 24.000.000 | 12.000.000 | 0,00 |
| Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit | | | | |
| <u>361</u> | <u>Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden</u> | <u>4.112.100</u> | <u>0</u> | <u>806.948,92</u> |
| 3615 | Auszahlungen aus Rückzahlungen von Leasingverbindlichkeiten | 4.112.100 | 0 | 806.948,92 |
| 36 | Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit | 4.112.100 | 0 | 806.948,92 |
| (SA4) Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) | | 19.887.900 | 12.000.000 | -806.948,92 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | 9.494.900 | -585.000 | -3.100.057,01 |

Unterabschnitt 867 - Forstgärten, Baumschulen

| | | | | |
|--|---|------------------|----------------|---------------------|
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| <u>311</u> | <u>Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit</u> | <u>1.000.300</u> | <u>971.500</u> | <u>1.223.669,59</u> |
| 3114 | Einzahlungen aus Leistungen | 200 | 3.000 | 0,00 |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 1.000.100 | 968.500 | 1.223.669,59 |
| <u>312</u> | <u>Einzahlungen aus Transfers</u> | <u>60.000</u> | <u>0</u> | <u>14.580,00</u> |
| 3121 | Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts | 60.000 | 0 | 14.580,00 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 1.060.300 | 971.500 | 1.238.249,59 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| <u>321</u> | <u>Auszahlungen aus Personalaufwand</u> | <u>63.900</u> | <u>214.000</u> | <u>66.130,87</u> |
| 3211 | Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen) | 50.400 | 173.000 | 52.585,09 |
| 3212 | Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen | 13.500 | 41.000 | 13.545,78 |
| <u>322</u> | <u>Auszahlungen aus Sachaufwand</u> | <u>973.400</u> | <u>724.700</u> | <u>1.088.463,82</u> |
| 3221 | Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren | 578.600 | 504.600 | 653.325,77 |
| 3222 | Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 18.000 | 18.400 | 18.385,94 |
| 3223 | Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand | 9.000 | 7.100 | 9.197,86 |
| 3224 | Auszahlungen für Instandhaltung | 51.000 | 21.000 | 53.592,77 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 316.800 | 173.600 | 353.961,48 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 1.037.300 | 938.700 | 1.154.594,69 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|--|------------------|------------------|-------------------------|
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | 23.000 | 32.800 | 83.654,90 |
| Einzahlungen investive Gebarung | | | | |
| 332 | Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 0 | 0 | 81.666,66 |
| 3325 | Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen | 0 | 0 | 81.666,66 |
| 333 | Einzahlungen aus Kapitaltransfers | 0 | 0 | 15.490,65 |
| 3331 | Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 15.490,65 |
| 33 | Summe Einzahlungen investive Gebarung | 0 | 0 | 97.157,31 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 341 | Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit | 23.000 | 0 | 146.560,79 |
| 3414 | Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen | 15.000 | 0 | 137.992,39 |
| 3415 | Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 8.000 | 0 | 8.568,40 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 23.000 | 0 | 146.560,79 |
| (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | | -23.000 | 0 | -49.403,48 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | 0 | 32.800 | 34.251,42 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | 0 | 32.800 | 34.251,42 |

Unterabschnitt 910 - Geldverkehr

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----------|---|----------------|----------------|-------------------|
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 0 | 0 | 524,70 |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 0 | 0 | 524,70 |
| 313 | Einzahlungen aus Finanzerträgen | 850.000 | 603.300 | 392.760,61 |
| 3131 | Einzahlungen aus Zinserträgen | 850.000 | 603.300 | 392.760,61 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 850.000 | 603.300 | 393.285,31 |

Auszahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|---|--|-------------------|------------------|----------------------|
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 30.100 | 7.100 | 31.471,01 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 30.100 | 7.100 | 31.471,01 |
| 324 | Auszahlungen aus Finanzaufwand | 8.610.000 | 1.112.900 | 1.653.453,55 |
| 3241 | Auszahlungen für Zinsen | 7.510.000 | 195.500 | 591.932,84 |
| 3244 | Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen | 1.100.000 | 917.400 | 1.061.520,71 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 8.640.100 | 1.120.000 | 1.684.924,56 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -7.790.100 | -516.700 | -1.291.639,25 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -7.790.100 | -516.700 | -1.291.639,25 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -7.790.100 | -516.700 | -1.291.639,25 |

Unterabschnitt 911 - Darlehen (soweit nicht aufgeteilt)

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----------|--|-------------------|-------------------|---------------------|
| 313 | Einzahlungen aus Finanzerträgen | 84.207.100 | 39.228.100 | 2.691.991,79 |
| 3131 | Einzahlungen aus Zinserträgen | 84.207.100 | 39.228.100 | 2.691.991,79 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 84.207.100 | 39.228.100 | 2.691.991,79 |

Auszahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|------|---|-----------|-----------|--------------|
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 3.168.100 | 3.173.100 | 2.615.861,25 |
| 3222 | Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand | 20.000 | 0 | 17.700,00 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 3.148.100 | 3.173.100 | 2.598.161,25 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|-----------|---|-------------------|-------------------|-------------------------|
| 324 | Auszahlungen aus Finanzaufwand | 5.000 | 0 | 3.034,63 |
| 3244 | Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen | 5.000 | 0 | 3.034,63 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 3.173.100 | 3.173.100 | 2.618.895,88 |
| | (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | 81.034.000 | 36.055.000 | 73.095,91 |
| | (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | 81.034.000 | 36.055.000 | 73.095,91 |
| | (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | 81.034.000 | 36.055.000 | 73.095,91 |

Unterabschnitt 912 - Rücklagen (soweit nicht aufteilbar)

Auszahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----------|---|----------|----------|----------------------|
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 0 | 0 | 3.228.978,97 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 0 | 0 | 3.228.978,97 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 0 | 0 | 3.228.978,97 |
| | (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | 0 | 0 | -3.228.978,97 |
| | (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | 0 | 0 | -3.228.978,97 |
| | (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | 0 | 0 | -3.228.978,97 |

Unterabschnitt 914 - Beteiligungen

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----------|---|-------------------|-------------------|---------------------|
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 260.000 | 0 | 261.003,60 |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 260.000 | 0 | 261.003,60 |
| 313 | Einzahlungen aus Finanzerträgen | 39.740.000 | 25.000.000 | 2.042.410,52 |
| 3131 | Einzahlungen aus Zinserträgen | 2.000 | 0 | 2.410,52 |
| 3135 | Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen | 39.738.000 | 25.000.000 | 2.040.000,00 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 40.000.000 | 25.000.000 | 2.303.414,12 |

Auszahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----------|---|-------------------|-------------------|---------------------|
| 324 | Auszahlungen aus Finanzaufwand | 0 | 0 | 70,96 |
| 3244 | Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen | 0 | 0 | 70,96 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 0 | 0 | 70,96 |
| | (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | 40.000.000 | 25.000.000 | 2.303.343,16 |
| | (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | 40.000.000 | 25.000.000 | 2.303.343,16 |
| | (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | 40.000.000 | 25.000.000 | 2.303.343,16 |

Unterabschnitt 921 - Zwischen Ländern und Gemeinden geteilte Abgaben

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----------|--|-------------------|-------------------|----------------------|
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 43.260.000 | 43.760.000 | 28.313.407,58 |
| 3111 | Einzahlungen aus eigenen Abgaben | 43.260.000 | 43.760.000 | 28.313.407,58 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 43.260.000 | 43.760.000 | 28.313.407,58 |

Auszahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|------|---|------------|------------|---------------|
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 4.600.000 | 4.200.000 | 4.258.357,50 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 4.600.000 | 4.200.000 | 4.258.357,50 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 22.687.500 | 25.700.000 | 13.312.760,43 |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 22.687.500 | 25.700.000 | 13.312.760,43 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|-----------|--|------------------|------------------|-------------------------|
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 27.287.500 | 29.900.000 | 17.571.117,93 |
| (SA1) | Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | 15.972.500 | 13.860.000 | 10.742.289,65 |
| (SA3) | Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | 15.972.500 | 13.860.000 | 10.742.289,65 |
| (SA5) | Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | 15.972.500 | 13.860.000 | 10.742.289,65 |

Unterabschnitt 922 - Ausschließliche Landesabgaben

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|------|---|-------------|-------------|----------------|
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 260.503.200 | 286.275.100 | 277.185.443,65 |
| 3111 | Einzahlungen aus eigenen Abgaben | 260.471.200 | 286.275.100 | 277.162.129,23 |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 32.000 | 0 | 23.314,42 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 260.503.200 | 286.275.100 | 277.185.443,65 |

Auszahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-------|--|-------------|-------------|----------------|
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 12.950.100 | 14.098.200 | 13.860.547,56 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 12.950.100 | 14.098.200 | 13.860.547,56 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 1.307.000 | 1.242.900 | 1.253.533,56 |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 661.300 | 672.900 | 656.316,63 |
| 3234 | Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter | 645.700 | 570.000 | 597.216,93 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 14.257.100 | 15.341.100 | 15.114.081,12 |
| (SA1) | Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | 246.246.100 | 270.934.000 | 262.071.362,53 |
| (SA3) | Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | 246.246.100 | 270.934.000 | 262.071.362,53 |
| (SA5) | Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | 246.246.100 | 270.934.000 | 262.071.362,53 |

Unterabschnitt 925 - Ertragsanteile an gemeinschaftlichen Bundesabgaben

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-------|--|---------------|---------------|------------------|
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 4.046.030.000 | 3.764.979.400 | 3.751.643.943,00 |
| 3112 | Einzahlungen aus Ertragsanteilen | 4.046.030.000 | 3.764.979.400 | 3.751.643.943,00 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 4.046.030.000 | 3.764.979.400 | 3.751.643.943,00 |
| (SA1) | Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | 4.046.030.000 | 3.764.979.400 | 3.751.643.943,00 |
| (SA3) | Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | 4.046.030.000 | 3.764.979.400 | 3.751.643.943,00 |
| (SA5) | Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | 4.046.030.000 | 3.764.979.400 | 3.751.643.943,00 |

Unterabschnitt 940 - Bedarfszuweisungen

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|------|---|-------------|-------------|----------------|
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 320.000.000 | 259.000.000 | 307.822.274,00 |
| 3112 | Einzahlungen aus Ertragsanteilen | 320.000.000 | 259.000.000 | 307.822.274,00 |
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 2.000.000 | 2.000.000 | 6.642.945,00 |
| 3121 | Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts | 2.000.000 | 2.000.000 | 6.642.945,00 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 322.000.000 | 261.000.000 | 314.465.219,00 |

Auszahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|------|---------------------------------------|------------|-------------|----------------|
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 250.000 | 250.000 | 250.018,81 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 250.000 | 250.000 | 250.018,81 |
| 323 | Auszahlungen aus Transfers | 82.440.000 | 103.430.000 | 120.468.079,28 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|-----------|---|---------------------|---------------------|-------------------------|
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 81.400.000 | 102.400.000 | 119.457.261,50 |
| 3232 | Transferzahlungen an Beteiligungen | 1.040.000 | 1.030.000 | 1.010.817,78 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 82.690.000 | 103.680.000 | 120.718.098,09 |
| | (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | 239.310.000 | 157.320.000 | 193.747.120,91 |
| | Auszahlungen investive Gebarung | | | |
| 343 | Auszahlungen aus Kapitaltransfers | 238.710.000 | 156.720.000 | 217.462.441,44 |
| 3431 | Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 238.710.000 | 156.720.000 | 217.462.441,44 |
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 238.710.000 | 156.720.000 | 217.462.441,44 |
| | (SA2) Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | -238.710.000 | -156.720.000 | -217.462.441,44 |
| | (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | 600.000 | 600.000 | -23.715.320,53 |
| | (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | 600.000 | 600.000 | -23.715.320,53 |

Unterabschnitt 941 - Sonstige Finanzzuweisungen nach dem FAG

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----------|---|-------------------|-------------------|----------------------|
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 35.471.000 | 35.321.000 | 35.464.281,31 |
| 3121 | Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts | 35.471.000 | 35.321.000 | 35.464.281,31 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 35.471.000 | 35.321.000 | 35.464.281,31 |
| | (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | 35.471.000 | 35.321.000 | 35.464.281,31 |
| | (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | 35.471.000 | 35.321.000 | 35.464.281,31 |
| | (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | 35.471.000 | 35.321.000 | 35.464.281,31 |

Unterabschnitt 942 - Sonstige Finanzzuweisungen

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----------|---|----------|----------|-----------------------|
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 0 | 0 | 107.107.144,00 |
| 3121 | Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 107.107.144,00 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 0 | 0 | 107.107.144,00 |
| | (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | 0 | 0 | 107.107.144,00 |
| | (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | 0 | 0 | 107.107.144,00 |
| | (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | 0 | 0 | 107.107.144,00 |

Unterabschnitt 943 - Zuschüsse nach dem FAG

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----------|---|-------------------|-------------------|----------------------|
| 312 | Einzahlungen aus Transfers | 36.461.700 | 35.309.900 | 34.588.966,40 |
| 3121 | Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts | 36.461.700 | 35.309.900 | 34.588.966,40 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 36.461.700 | 35.309.900 | 34.588.966,40 |
| | (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | 36.461.700 | 35.309.900 | 34.588.966,40 |
| | (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | 36.461.700 | 35.309.900 | 34.588.966,40 |
| | (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | 36.461.700 | 35.309.900 | 34.588.966,40 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|--------------------|--------------------|-------------------------|
| Unterabschnitt 944 - Zuschüsse nach dem Katastrophenfondsgesetz | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 312 | <u>Einzahlungen aus Transfers</u> | <u>15.064.500</u> | <u>8.412.000</u> | <u>24.148.905,46</u> |
| 3121 | Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts | 15.064.500 | 8.412.000 | 24.148.905,46 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 15.064.500 | 8.412.000 | 24.148.905,46 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 323 | <u>Auszahlungen aus Transfers</u> | <u>100</u> | <u>100</u> | <u>4.153.830,57</u> |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 100 | 100 | 4.153.830,57 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 100 | 100 | 4.153.830,57 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | 15.064.400 | 8.411.900 | 19.995.074,89 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | 15.064.400 | 8.411.900 | 19.995.074,89 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | 15.064.400 | 8.411.900 | 19.995.074,89 |
| Unterabschnitt 945 - Sonstige Zuschüsse des Bundes | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 312 | <u>Einzahlungen aus Transfers</u> | <u>232.979.100</u> | <u>427.315.700</u> | <u>691.447.001,49</u> |
| 3121 | Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts | 232.979.100 | 427.315.700 | 691.447.001,49 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 232.979.100 | 427.315.700 | 691.447.001,49 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 322 | <u>Auszahlungen aus Sachaufwand</u> | <u>1.800.000</u> | <u>1.300.000</u> | <u>4.771.929,67</u> |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 1.800.000 | 1.300.000 | 4.771.929,67 |
| 323 | <u>Auszahlungen aus Transfers</u> | <u>45.200.000</u> | <u>43.263.000</u> | <u>41.289.196,14</u> |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 45.200.000 | 43.263.000 | 41.289.196,14 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 47.000.000 | 44.563.000 | 46.061.125,81 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | 185.979.100 | 382.752.700 | 645.385.875,68 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | 185.979.100 | 382.752.700 | 645.385.875,68 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | 185.979.100 | 382.752.700 | 645.385.875,68 |
| Unterabschnitt 947 - Sonstige Zuschüsse der Länder | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | <u>Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit</u> | <u>250.000</u> | <u>250.000</u> | <u>2.000.548,65</u> |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 250.000 | 250.000 | 2.000.548,65 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 250.000 | 250.000 | 2.000.548,65 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 323 | <u>Auszahlungen aus Transfers</u> | <u>11.000.000</u> | <u>5.500.000</u> | <u>42.059.213,90</u> |
| 3231 | Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 11.000.000 | 5.500.000 | 42.043.044,78 |
| 3233 | Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 16.169,12 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 11.000.000 | 5.500.000 | 42.059.213,90 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -10.750.000 | -5.250.000 | -40.058.665,25 |
| Auszahlungen investive Gebarung | | | | |
| 343 | <u>Auszahlungen aus Kapitaltransfers</u> | <u>1.600.000</u> | <u>2.000.000</u> | <u>2.673.705,12</u> |
| 3431 | Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts | 1.600.000 | 2.000.000 | 2.673.705,12 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|--------------------|--------------------|-------------------------|
| 34 | Summe Auszahlungen investive Gebarung | 1.600.000 | 2.000.000 | 2.673.705,12 |
| (SA2) | Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) | -1.600.000 | -2.000.000 | -2.673.705,12 |
| (SA3) | Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | -12.350.000 | -7.250.000 | -42.732.370,37 |
| (SA5) | Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | -12.350.000 | -7.250.000 | -42.732.370,37 |
| Unterabschnitt 950 - Aufgenommene Darlehen und Schuldendienst | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 313 | Einzahlungen aus Finanzerträgen | 23.970.000 | 20.240.100 | 24.343.690,21 |
| 3132 | Einzahlungen aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft | 10.310.000 | 5.868.100 | 9.971.667,35 |
| 3134 | Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen | 13.660.000 | 14.372.000 | 14.372.022,86 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 23.970.000 | 20.240.100 | 24.343.690,21 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 0 | 0 | 138.971,75 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 0 | 0 | 138.971,75 |
| 324 | Auszahlungen aus Finanzaufwand | 113.893.400 | 90.281.000 | 78.641.446,00 |
| 3241 | Auszahlungen für Zinsen | 83.793.400 | 85.271.000 | 71.462.588,86 |
| 3242 | Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft | 26.670.000 | 4.840.000 | 7.002.024,31 |
| 3244 | Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen | 3.430.000 | 170.000 | 176.832,83 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 113.893.400 | 90.281.000 | 78.780.417,75 |
| (SA1) | Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | -89.923.400 | -70.040.900 | -54.436.727,54 |
| (SA3) | Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | -89.923.400 | -70.040.900 | -54.436.727,54 |
| Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit | | | | |
| 351 | Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden | 979.193.300 | 713.754.400 | 349.264.613,75 |
| 3511 | Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern | 0 | 0 | 325.800.000,00 |
| 3513 | Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten | 0 | 0 | 16.464.613,75 |
| 3514 | Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) | 979.193.300 | 713.754.400 | 7.000.000,00 |
| 35 | Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit | 979.193.300 | 713.754.400 | 349.264.613,75 |
| Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit | | | | |
| 361 | Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden | 519.323.400 | 144.793.700 | 524.422.775,28 |
| 3611 | Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern | 425.000.000 | 50.000.000 | 395.490.000,00 |
| 3613 | Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten | 22.000.000 | 14.180.000 | 38.635.333,00 |
| 3614 | Auszahlungen aus Finanzschulden | 72.323.400 | 80.613.700 | 90.297.442,28 |
| 36 | Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit | 519.323.400 | 144.793.700 | 524.422.775,28 |
| (SA4) | Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) | 459.869.900 | 568.960.700 | -175.158.161,53 |
| (SA5) | Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | 369.946.500 | 498.919.800 | -229.594.889,07 |
| Unterabschnitt 951 - Aufgenommene Anleihen und Schuldendienst | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 313 | Einzahlungen aus Finanzerträgen | 32.920.000 | 29.464.000 | 21.973.498,88 |
| 3132 | Einzahlungen aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft | 31.960.000 | 28.456.100 | 20.252.152,93 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---|---|--------------------|---------------------|-------------------------|
| 3134 | Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen | 960.000 | 1.007.900 | 1.721.345,95 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 32.920.000 | 29.464.000 | 21.973.498,88 |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 0 | 0 | 67.797,07 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 0 | 0 | 67.797,07 |
| 324 | Auszahlungen aus Finanzaufwand | 98.510.000 | 78.425.000 | 58.312.072,43 |
| 3241 | Auszahlungen für Zinsen | 56.610.000 | 53.315.000 | 31.314.244,65 |
| 3242 | Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft | 41.740.000 | 24.870.000 | 25.891.621,56 |
| 3244 | Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen | 160.000 | 240.000 | 1.106.206,22 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 98.510.000 | 78.425.000 | 58.379.869,50 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | -65.590.000 | -48.961.000 | -36.406.370,62 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | -65.590.000 | -48.961.000 | -36.406.370,62 |
| Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit | | | | |
| 351 | Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden | 0 | 0 | 962.120,43 |
| 3514 | Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 962.120,43 |
| 353 | Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft | 0 | 0 | 169.746.163,17 |
| 3530 | Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft | 0 | 0 | 169.746.163,17 |
| 35 | Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit | 0 | 0 | 170.708.283,60 |
| Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit | | | | |
| 361 | Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden | 0 | 242.378.300 | 171.355.209,18 |
| 3614 | Auszahlungen aus Finanzschulden | 0 | 242.378.300 | 171.355.209,18 |
| 363 | Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft | 0 | 0 | 166.345.756,03 |
| 3630 | Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft | 0 | 0 | 166.345.756,03 |
| 36 | Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit | 0 | 242.378.300 | 337.700.965,21 |
| (SA4) Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) | | 0 | -242.378.300 | -166.992.681,61 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | -65.590.000 | -291.339.300 | -203.399.052,23 |
| Unterabschnitt 961 - Provisionen und Rückerstattungen | | | | |
| Einzahlungen operative Gebarung | | | | |
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 3.760.400 | 4.166.200 | 3.920.556,79 |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 3.760.400 | 4.166.200 | 3.920.556,79 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 3.760.400 | 4.166.200 | 3.920.556,79 |
| (SA1) Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | | 3.760.400 | 4.166.200 | 3.920.556,79 |
| (SA3) Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | | 3.760.400 | 4.166.200 | 3.920.556,79 |
| (SA5) Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | | 3.760.400 | 4.166.200 | 3.920.556,79 |
| Unterabschnitt 970 - Verstärkungsmittel | | | | |
| Auszahlungen operative Gebarung | | | | |
| 322 | Auszahlungen aus Sachaufwand | 5.000.000 | 70.000.000 | 0,00 |
| 3225 | Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand | 5.000.000 | 70.000.000 | 0,00 |
| 32 | Summe Auszahlungen operative Gebarung | 5.000.000 | 70.000.000 | 0,00 |

Finanzierungshaushalt - Detailbudget

| MVAG Code | Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|-----------------|--|------------------|------------------|-------------------------|
| (SA1) Saldo (1) | Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | -5.000.000 | -70.000.000 | 0,00 |
| (SA3) Saldo (3) | Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | -5.000.000 | -70.000.000 | 0,00 |
| (SA5) Saldo (5) | Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | -5.000.000 | -70.000.000 | 0,00 |

Unterabschnitt 991 - Rückersetzte, nicht absetzbare Einnahmen und Ausgaben (soweit nicht aufteilbar)

Einzahlungen operative Gebarung

| | | | | |
|-----------------|---|---|---|--------|
| 311 | Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit | 0 | 0 | 120,00 |
| 3116 | Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen | 0 | 0 | 120,00 |
| 31 | Summe Einzahlungen operative Gebarung | 0 | 0 | 120,00 |
| (SA1) Saldo (1) | Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) | 0 | 0 | 120,00 |
| (SA3) Saldo (3) | Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2) | 0 | 0 | 120,00 |
| (SA5) Saldo (5) | Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) | 0 | 0 | 120,00 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis Übersicht

| EINZAHLUNGEN in Euro | | | Finanzierungshaushalt Gruppen, Abschnitte, Unter- und Teilabschnitte | AUSZAHLUNGEN in Euro | | |
|----------------------------|----------------------|-----------------------|--|----------------------|----------------------|----------------------------|
| Rechnungsabschluss 2022 | Voranschlag 2023 | Voranschlag 2024 | | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
| 8.723.094.661,72 | 9.018.910.200 | 9.407.461.900 | G E S A M T S U M M E | 9.407.461.900 | 9.018.910.200 | 8.972.157.765,00 |
| 136.199.346,18 | 271.873.600 | 134.087.700 0 | Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung | 1.270.849.000 | 1.103.607.000 | 1.005.444.107,55 |
| 568.716,89 | 611.000 | 665.700 00 | Landtag | 43.176.500 | 42.065.500 | 40.541.764,32 |
| 568.716,89 | 610.000 | 664.700 000 | Allgemeine Angelegenheiten | 38.063.500 | 37.001.200 | 35.132.013,48 |
| 568.716,89 | 610.000 | 664.700 | 00000 Landtag, Bezüge | 11.770.500 | 10.171.000 | 10.084.941,84 |
| 0,00 | 0 | 0 | 00001 Landtagsklubs | 5.973.500 | 6.119.500 | 5.711.159,14 |
| | | | 00002 Parteienförderung | 20.143.300 | 20.579.200 | 19.206.125,40 |
| | | | 00004 Landtag, Repräsentation | 78.200 | 51.500 | 51.673,21 |
| | | | 00006 Landtag, Sonderveranstaltungen, politische Bildung | 98.000 | 80.000 | 78.113,89 |
| | | | 001 Landtagsamt (nur soweit als Einrichtung des Landes organisiert) | 1.498.000 | 1.830.300 | 2.884.958,32 |
| | | | 00100 Landtagsdirektion | 1.348.000 | 1.230.300 | 762.461,24 |
| | | | 00101 Forum Landtag | 150.000 | 600.000 | 2.122.497,08 |
| 0,00 | 1.000 | 1.000 | 002 Landeskontrolleinrichtung | 3.615.000 | 3.234.000 | 2.524.792,52 |
| 0,00 | 1.000 | 1.000 | 00200 Landesrechnungshof | 3.585.000 | 3.200.600 | 2.515.629,85 |
| | | | 00201 Landesrechnungshof, variable Reisekosten | 30.000 | 33.400 | 9.162,67 |
| 948.497,33 | 940.100 | 1.074.500 01 | Landesregierung | 9.056.000 | 7.431.200 | 8.402.798,70 |
| 935.230,64 | 940.000 | 1.074.400 010 | Allgemeine Angelegenheiten | 4.696.100 | 4.130.000 | 4.159.584,76 |
| 935.230,64 | 940.000 | 1.074.400 | 01000 Landesregierung, Bezüge | 4.696.100 | 4.130.000 | 4.159.584,76 |
| 13.246,70 | 0 | 0 011 | Repräsentation | 1.159.900 | 969.900 | 1.064.374,23 |
| 13.246,70 | 0 | 0 | 01100 Landesregierung, Repräsentation | 1.159.900 | 969.900 | 1.064.374,23 |
| 19,99 | 100 | 100 012 | Ehrungen und Auszeichnungen | 3.200.000 | 2.331.300 | 3.178.839,71 |
| 19,99 | 100 | 100 | 01200 Landesregierung, Ehrungen und Auszeichnungen | 3.200.000 | 2.331.300 | 3.178.839,71 |
| 46.469.458,42 | 28.029.800 | 26.204.400 02 | Amt der Landesregierung | 465.304.300 | 467.207.600 | 357.205.954,94 |
| 27.907.316,74 | 22.532.300 | 14.836.000 020 | Allgemeine Angelegenheiten | 414.539.600 | 418.713.600 | 332.515.308,88 |
| 6.931.342,82 | 7.430.000 | 8.342.100 | 02000 Amt der Landesregierung, Personal (LAD2-A) | 273.933.700 | 286.812.900 | 219.952.853,11 |
| 10.479.685,49 | 9.800.000 | 1.708.900 | 02001 Amt der Landesregierung, Amtsgebäude | 78.931.600 | 75.496.600 | 43.608.622,45 |
| 382.869,79 | 350.000 | 20.000 | 02003 Amt der Landesregierung, variable Reisekosten | 3.780.500 | 3.800.000 | 3.407.917,81 |
| 676.890,19 | 468.200 | 570.000 | 02004 Amt der Landesregierung, Amtsbetrieb | 8.571.000 | 8.628.000 | 8.680.511,98 |
| | | | 02005 Landesgesetzblatt | 15.000 | 15.000 | 1.874,86 |
| 3.336.905,17 | 2.500.000 | 3.010.000 | 02006 Amt der Landesregierung, Amtsgebäude; Investitionen | 10.384.000 | 9.363.800 | 6.059.512,86 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis Übersicht

| EINZAHLUNGEN in Euro | | | Finanzierungshaushalt Gruppen, Abschnitte, Unter- und Teilabschnitte | AUSZAHLUNGEN in Euro | | |
|----------------------------|---------------------|---------------------|---|----------------------|---------------------|----------------------------|
| Rechnungsabschluss 2022 | Voranschlag 2023 | Voranschlag 2024 | | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
| 1.209.328,27 | 900.000 | 1.100.000 | 02007 Betriebsküchen | 2.034.500 | 2.108.900 | 1.742.191,97 |
| | | | 02008 Verbindungsstelle der Bundesländer | 400.000 | 350.000 | 350.000,00 |
| 269,34 | 0 | 300 | 02009 Amt der Landesregierung, Personalverrechnung mit LGA | 107.000 | 0 | 120.668,45 |
| 1.026.447,02 | 1.041.200 | 48.100 | 02020 Gebietsbauämter, Amtsbetrieb | 12.936.800 | 11.842.100 | 11.232.217,22 |
| | | | 02021 Gebietsbauämter, Amtsgebäude | 84.000 | 102.000 | 50.592,26 |
| | | | 02023 Gebietsbauämter, variable Reisekosten | 675.000 | 675.000 | 555.363,89 |
| 31.752,96 | 39.800 | 32.400 | 02030 Straßenbauabteilungen | 21.449.200 | 18.293.000 | 17.408.543,33 |
| 3.658,00 | 100 | 100 | 02033 Straßenbauabteilungen, variable Reisekosten | 240.600 | 240.600 | 192.377,54 |
| 3.823.821,89 | 0 | 0 | 02048 Personalangelegenheiten, Covid-19 | 0 | 0 | 18.163.400,66 |
| | | | 02050 Vermessung | 655.700 | 655.700 | 671.688,78 |
| 4.345,80 | 3.000 | 4.100 | 02055 Geotechnische Sondierungen | 10.000 | 10.000 | 4.345,80 |
| | | | 02060 Normenwesen | 331.000 | 320.000 | 312.625,91 |
| 56.624,90 | 25.000 | 30.000 | 021 Information und Dokumentation | 5.170.300 | 5.087.200 | 4.563.801,61 |
| 16.251,71 | 25.000 | 25.000 | 02100 Informationsdienst | 4.263.800 | 4.387.200 | 3.972.496,89 |
| 4.973,29 | 0 | 0 | 02110 NÖ Geo-Informationssystem (NÖGIS) | 816.500 | 631.000 | 541.024,96 |
| 0,00 | 0 | 5.000 | 02117 NÖ Geotage | 5.000 | 0 | 0,00 |
| 35.399,90 | 0 | 0 | 02195 EuropeDirect Informationsnetzwerk - Infostelle NÖ | 85.000 | 69.000 | 50.279,76 |
| 13.202.155,79 | 4.830.000 | 10.750.500 | 022 Raumordnung und Raumplanung | 43.333.600 | 41.006.300 | 9.920.007,69 |
| | | | 02200 Raumordnung | 1.735.000 | 1.169.800 | 1.595.547,40 |
| 5.551.690,48 | 4.730.000 | 4.650.500 | 02201 Baurechtsaktion | 1.600.000 | 1.770.000 | 373.661,87 |
| | | | 02205 NAFES | 900.000 | 900.000 | 412.446,41 |
| | | | 02208 Grundlagenforschung, Statistik | 46.600 | 45.000 | 44.177,00 |
| | | | 02209 Raumordnungsmaßnahmen | 4.200.000 | 4.100.000 | 4.134.041,45 |
| | | | 02212 Verein "NÖ-Wien, gemeinsame Entwicklungsräume" | 82.000 | 82.000 | 82.000,00 |
| | | | 02213 Biosphärenpark Wienerwald | 2.720.000 | 2.385.000 | 2.374.435,99 |
| 0,00 | 0 | 0 | 02214 Interreg V-A AT-CZ, Bescheinigungsbehörde, Technische Hilfe | 0 | 10.000 | 0,00 |
| 83.985,49 | 100.000 | 100.000 | 02216 Interreg V-A AT-CZ, Bescheinigungsbehörde | 0 | 100.000 | 121.036,41 |
| | | | 02218 Regionalförderung; Raumordnung und Raumplanung | 0 | 0 | 140.000,00 |
| 7.566.479,82 | 0 | 6.000.000 | 02241 Regionalförderung | 32.000.000 | 30.400.000 | 606.099,26 |
| | | | 02290 Planungsgemeinschaft Ost | 50.000 | 44.500 | 36.561,90 |
| 13.000,00 | 0 | 10.000 | 023 Aufgabenerfüllung durch Dritte | 258.000 | 414.000 | 406.679,50 |
| 13.000,00 | 0 | 10.000 | 02301 Staatsbürgerschaftsevidenz | 257.000 | 256.000 | 251.812,00 |
| | | | 02304 Landes-Wählerevidenz | 1.000 | 158.000 | 154.867,50 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis Übersicht

| EINZAHLUNGEN in Euro | | | Finanzierungshaushalt Gruppen, Abschnitte, Unter- und Teilschnitte | AUSZAHLUNGEN in Euro | | |
|----------------------------|---------------------|---------------------|---|----------------------|---------------------|----------------------------|
| Rechnungsabschluss 2022 | Voranschlag 2023 | Voranschlag 2024 | | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
| 4.623.900,33 | 156.000 | 300 | 024 Aufgabenerfüllung für Dritte | 50.000 | 156.000 | 4.382.142,08 |
| 4.623.900,33 | 156.000 | 300 | 02412 EU,EFRE-Projektierung, Bauleitung usw.; Landesstraßen | 50.000 | 156.000 | 4.382.142,08 |
| 666.460,66 | 486.500 | 577.600 | 029 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen | 1.952.800 | 1.830.500 | 5.418.015,18 |
| 304.493,70 | 220.000 | 311.100 | 02900 Buchdruckerei | 577.000 | 594.000 | 664.656,90 |
| 0,00 | 0 | 0 | 02930 Werkstätten, übrige | 153.000 | 132.700 | 205.695,62 |
| 1.848,60 | 4.500 | 4.500 | 02931 Begutachtungsplaketten | 3.800 | 3.800 | 1.900,00 |
| 360.118,36 | 262.000 | 262.000 | 02940 Materialamt | 1.219.000 | 1.100.000 | 935.823,62 |
| 0,00 | 0 | 0 | 02949 Gebäudeverwaltung, Covid-19 | 0 | 0 | 3.609.939,04 |
| 12.866.355,96 | 11.545.100 | 18.751.500 | 03 Bezirkshauptmannschaften | 215.297.400 | 176.824.800 | 165.144.493,27 |
| 12.866.355,96 | 11.545.100 | 18.751.500 | 030 Allgemeine Angelegenheiten | 215.297.400 | 176.824.800 | 165.144.493,27 |
| 1.098.604,61 | 1.130.000 | 1.282.800 | 03000 Bezirkshauptmannschaften, Personal | 155.175.400 | 132.154.100 | 130.898.965,18 |
| 315.219,26 | 320.000 | 230.000 | 03001 Bezirkshauptmannschaften, Amtsgebäude | 21.649.000 | 16.329.000 | 8.297.399,44 |
| 6.825.976,03 | 5.764.000 | 5.764.000 | 03003 Bezirkshauptmannschaften, Amtsbetrieb | 13.095.000 | 12.027.100 | 11.598.898,97 |
| 1.007.149,26 | 700.000 | 7.643.600 | 03004 Bezirkshauptmannschaften, Amtsgebäude; Investitionen | 20.080.500 | 11.506.600 | 9.627.254,13 |
| | | | 03010 Forstinspektionen | 500 | 700 | 427,29 |
| 3.049.225,70 | 2.800.000 | 3.000.000 | 03014 Bezirkshauptmannschaften, Kfz-Angelegenheiten | 3.288.700 | 2.799.000 | 3.108.585,30 |
| | | | 03020 Gesundheitsabteilungen | 25.100 | 25.100 | 9.709,34 |
| 1.173,18 | 100 | 100 | 03040 Bezirkshauptmannschaften, variable Reisekosten | 1.090.000 | 1.090.000 | 808.153,93 |
| | | | 03050 Bezirkshauptmannschaften, Sonstiges | 26.200 | 26.200 | 18.781,42 |
| 569.007,92 | 831.000 | 831.000 | 03090 Amtsblatt | 855.000 | 855.000 | 768.482,64 |
| | | | 03099 Strafvollzug durch Bundespolizeibehörden | 12.000 | 12.000 | 7.835,63 |
| 227.986,13 | 281.600 | 256.400 | 04 Sonderämter/Gerichte | 26.244.700 | 23.254.100 | 22.386.021,25 |
| 112.968,10 | 131.600 | 143.400 | 040 Agrarbehörden | 15.375.500 | 13.727.400 | 13.333.947,59 |
| 17.800,00 | 13.500 | 20.300 | 04000 Agrarbezirksbehörde | 14.510.500 | 12.887.400 | 12.583.698,52 |
| | | | 04003 Agrarbezirksbehörde, variable Reisekosten | 755.000 | 755.000 | 641.635,40 |
| 95.168,10 | 118.100 | 123.100 | 04006 Agrarbezirksbehörde, Serviceleistungen | 110.000 | 85.000 | 108.613,67 |
| 115.018,03 | 150.000 | 113.000 | 045 Landesverwaltungsgericht | 10.869.200 | 9.526.700 | 9.052.073,66 |
| 0,00 | 0 | 3.000 | 04500 Landesverwaltungsgericht NÖ, Personal | 10.339.900 | 8.700.700 | 8.623.828,18 |
| 1.104,60 | 0 | 0 | 04501 Landesverwaltungsgericht NÖ, Amtsgebäude | 212.500 | 541.000 | 108.828,83 |
| | | | 04503 Landesverwaltungsgericht NÖ, Reisekosten | 60.000 | 45.000 | 53.359,36 |
| 113.913,43 | 150.000 | 110.000 | 04504 Landesverwaltungsgericht NÖ, Amtsbetrieb | 256.800 | 240.000 | 266.057,29 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis Übersicht

| EINZAHLUNGEN in Euro | | | Finanzierungshaushalt Gruppen, Abschnitte, Unter- und Teilschnitte | AUSZAHLUNGEN in Euro | | |
|----------------------------|---------------------|---------------------|---|----------------------|---------------------|----------------------------|
| Rechnungsabschluss 2022 | Voranschlag 2023 | Voranschlag 2024 | | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
| 21.342.800,03 | 178.613.500 | 29.704.700 | 05 Sonstige Aufgaben der allgemeinen Verwaltung | 135.116.700 | 84.205.100 | 125.668.627,71 |
| 0,00 | 1.000 | 3.960.000 | 050 Aufsichtstätigkeit | 3.960.000 | 1.000 | 38.336,15 |
| 0,00 | 1.000 | 3.960.000 | 05001 Wohnungsgemeinnützigkeit | 3.960.000 | 1.000 | 0,00 |
| | | | 05049 Pflegeaufsicht, Covid-19 | 0 | 0 | 38.336,15 |
| 54.652,00 | 35.000 | 35.000 | 051 Beratungsorgane | 2.966.000 | 1.965.900 | 2.003.763,00 |
| | | | 05101 Landesjagdbeirat und Bezirksjagdbeiräte | 6.000 | 6.000 | 2.988,20 |
| | | | 05107 NÖ Monitoringausschuss, variable Reisekosten | 700 | 700 | 0,00 |
| | | | 05108 NÖ Gleichbehandlungskommission, variable Reisekosten | 1.300 | 1.300 | 694,64 |
| 54.652,00 | 35.000 | 35.000 | 05109 Ethikkommission | 80.000 | 80.000 | 79.757,77 |
| | | | 05111 Landessanitätsrat | 80.000 | 0 | 0,00 |
| | | | 05121 Kinder- und Jugendanwalt; variable Reisekosten | 5.000 | 5.000 | 485,33 |
| | | | 05123 Österreichisches Institut für Bautechnik (OIB) | 425.000 | 385.000 | 368.767,60 |
| | | | 05124 Pflege- und Patientenanwalt, variable Reisekosten | 18.000 | 18.000 | 14.210,60 |
| | | | 05131 NÖ.Regional.GmbH | 2.200.000 | 1.350.000 | 1.410.000,00 |
| | | | 05132 Konsumentenschutzmaßnahmen | 150.000 | 119.900 | 126.858,86 |
| 3.034.545,80 | 3.100.700 | 3.094.500 | 052 Prüfungstätigkeit | 3.290.100 | 3.289.800 | 2.689.919,63 |
| 82.871,90 | 77.900 | 77.900 | 05200 Prüfungstätigkeit durch Personal | 78.000 | 78.000 | 80.611,84 |
| | | | 05201 Entschädigungen für Prüfungstätigkeit | 72.000 | 72.000 | 60.769,00 |
| | | | 05203 Prüfungskommissionen nach dem Jagdgesetz | 6.700 | 6.400 | 6.209,26 |
| | | | 05206 Spielautomatenüberwachung | 15.000 | 15.000 | 15.000,00 |
| | | | 05207 Überwachung digitale Barrierefreiheit - ADG | 41.800 | 39.600 | 35.190,60 |
| 2.730.410,80 | 2.828.000 | 2.828.000 | 05212 Fahrprüfungen | 2.828.000 | 2.828.000 | 2.221.948,22 |
| | | | 05213 Fahrprüfungen, variable Reisekosten | 60.000 | 60.000 | 47.256,27 |
| 21.417,00 | 20.000 | 16.000 | 05215 Ziviltechnikerprüfung | 16.000 | 16.000 | 27.653,99 |
| 63.181,00 | 44.800 | 36.600 | 05216 Schiffsführerprüfung | 36.600 | 44.800 | 58.080,75 |
| 136.665,10 | 130.000 | 136.000 | 05295 Eignungsprüfungen | 136.000 | 130.000 | 137.199,70 |
| 18.253.602,23 | 175.476.800 | 22.615.200 | 059 Übrige Einrichtungen und Maßnahmen | 124.900.600 | 78.948.400 | 120.936.608,93 |
| 304.327,38 | 186.000 | 398.600 | 05903 Dienstkraftwagen | 2.426.000 | 1.732.800 | 1.721.271,04 |
| | | | 05904 COVID-Hilfsfonds | 15.650.000 | 15.650.000 | 0,00 |
| | | | 05905 Amtshaftungsgesetz | 100 | 100 | 522,43 |
| | | | 05911 Verbände und Vereine | 4.536.000 | 4.683.000 | 6.020.151,74 |
| 66.346,69 | 66.400 | 66.400 | 05912 Heime, sonstige Maßnahmen | 300.000 | 200.000 | 115.520,00 |
| 9.263,45 | 30.000 | 30.000 | 05924 Kommunalakademie NÖ, Reisekosten | 25.000 | 25.000 | 9.263,45 |
| | | | 05925 Kommunalakademie NÖ | 30.000 | 30.000 | 0,00 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis Übersicht

| EINZAHLUNGEN in Euro | | | Finanzierungshaushalt Gruppen, Abschnitte, Unter- und Teilabschnitte | AUSZAHLUNGEN in Euro | | | |
|----------------------------|---------------------|---------------------|---|--|---------------------|----------------------------|------------------|
| Rechnungsabschluss 2022 | Voranschlag 2023 | Voranschlag 2024 | | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 | |
| | | | 05928 | Gemeindevertreterverbände | 300.000 | 300.000 | 295.080,19 |
| | | | 05929 | EU-Finanzkontrolle | 0 | 30.000 | 0,00 |
| | | | 05931 | Vereine | 487.000 | 540.000 | 534.883,58 |
| 12.685.266,17 | 12.500.000 | 12.500.000 | 05952 | Gebührengesetz - Pauschalbeträge Land (B) | 0 | 0 | 148,00 |
| | | | 05955 | Verwaltungsentwicklung | 250.000 | 400.000 | 75.202,09 |
| 2.263.394,26 | 1.992.400 | 2.004.500 | 05956 | Informations- u. Kommunikationstechn.,Leist.f.Externe | 2.169.500 | 1.974.800 | 1.445.856,75 |
| 162.876,15 | 182.400 | 165.000 | 05957 | Informationstechnologie | 21.890.800 | 20.003.000 | 12.077.588,85 |
| 13.152,60 | 9.500 | 0 | 05958 | Telekommunikation | 4.355.200 | 3.320.600 | 4.203.969,28 |
| 1.192.299,89 | 50.400 | 1.100.100 | 05959 | Zustellgebühren; Amt d. Landesreg., Bezirkshauptmannschaften | 4.495.000 | 3.500.000 | 5.993.709,60 |
| 224,40 | 500 | 500 | 05960 | Kriegsgräberspendenfonds | 1.000 | 1.000 | 48,81 |
| | | | 05967 | Gemeindeberatung und Information | 45.000 | 45.000 | 29.650,37 |
| | | | 05968 | Allgemeine Bauwirtschaft | 2.000.000 | 0 | 0,00 |
| 780,00 | 0 | 0 | 05969 | Gemeindeservice | 3.000 | 3.000 | 780,00 |
| 0,00 | 0 | 0 | 05970 | Gemeinderatswahlen | 100.000 | 10.000 | 0,00 |
| 6.612,97 | 9.000 | 100 | 05971 | Landtagswahl | 5.000 | 1.975.000 | 5.194,00 |
| | | | 05972 | Nationalratswahl | 30.000 | 0 | 0,00 |
| | | | 05973 | Bundespräsidentenwahl | 0 | 0 | 68,00 |
| | | | 05974 | Volksbegehren, Volksabstimmungen und Volksbefragungen | 10.000 | 10.000 | 0,00 |
| | | | 05975 | EU-Wahl | 30.000 | 0 | 0,00 |
| 1.322.688,37 | 160.200.000 | 6.100.000 | 05980 | Projektvorbereitung und Beratung | 62.300.000 | 19.200.000 | 83.415.094,38 |
| | | | 05981 | Schloss Laxenburg | 690.000 | 3.180.000 | 3.181.756,13 |
| 0,00 | 100 | 0 | 05991 | Öffentlichkeitsarbeit-Internet | 0 | 72.000 | 2.806,99 |
| | | | 05992 | Europa-Forum Wachau | 500.000 | 0 | 0,00 |
| | | | 05993 | ARGE Donauländer, Netzwerk- und Unterstützungsaktivitäten | 160.000 | 88.000 | 89.813,27 |
| | | | 05994 | Verbindungsbüro Brüssel | 95.000 | 50.000 | 73.342,32 |
| 9.100,80 | 0 | 0 | 05995 | EU, EU-Regionalpolitik, Netzwerk- u. Unterstützungsaktivit. | 545.000 | 685.000 | 438.145,59 |
| 217.269,10 | 250.000 | 250.000 | 05996 | INTERREG AT-CZ, Verwaltung | 378.000 | 250.000 | 263.320,38 |
| 0,00 | 100 | 0 | 05997 | EU,EFRE-Technische Hilfe | 0 | 100 | 0,00 |
| 0,00 | 0 | 0 | 05999 | Tierschutzorganisationen | 1.094.000 | 990.000 | 943.421,69 |
| | | | 07 | Personalvertretung (ohne Landeslehrerinnen und -lehrer) | 67.000 | 67.000 | 67.000,00 |
| | | | 070 | Personalvertretung (ohne Landeslehrerinnen und -lehrer) | 67.000 | 67.000 | 67.000,00 |
| | | | 07000 | Personalvertretung der Landesbediensteten | 67.000 | 67.000 | 67.000,00 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis Übersicht

| EINZAHLUNGEN in Euro | | | Finanzierungshaushalt Gruppen, Abschnitte, Unter- und Teilschnitte | AUSZAHLUNGEN in Euro | | |
|----------------------------|---------------------|---------------------|---|----------------------|---------------------|----------------------------|
| Rechnungsabschluss 2022 | Voranschlag 2023 | Voranschlag 2024 | | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
| 52.965.969,67 | 51.120.000 | 55.956.100 | 08 Pensionen (ohne Landeslehrerinnen und -lehrer) (soweit nicht aufgeteilt) | 361.520.000 | 288.701.000 | 274.559.034,52 |
| 52.965.969,67 | 51.120.000 | 55.956.100 | 080 Pensionen (ohne Landeslehrerinnen und -lehrer) (soweit nicht aufgeteilt) | 361.520.000 | 288.701.000 | 274.559.034,52 |
| 52.304.016,55 | 51.120.000 | 55.247.000 | 08000 Pensionen (Verwaltung) | 330.682.200 | 261.097.600 | 245.994.858,91 |
| 661.953,12 | 0 | 709.100 | 08001 Pensionen (Landeskliniken) | 30.837.800 | 27.603.400 | 28.564.175,61 |
| 809.561,75 | 732.500 | 1.474.400 | 09 Personalbetreuung | 15.066.400 | 13.850.700 | 11.468.412,84 |
| 723.749,62 | 700.000 | 1.385.900 | 090 Bezugsvorschüsse und Darlehen | 4.512.000 | 4.500.000 | 1.103.670,00 |
| 723.749,62 | 700.000 | 1.385.900 | 09001 Vorschüsse | 4.512.000 | 4.500.000 | 1.103.670,00 |
| 85.812,13 | 32.500 | 88.500 | 091 Personalausbildung und Personalfortbildung | 3.088.100 | 2.579.700 | 2.110.711,86 |
| | | | 09102 Aus- und Weiterbildung - Elementarpädagogik | 270.000 | 220.000 | 210.980,75 |
| | | | 09103 Aus- und Weiterbildung, variable Reisekosten | 3.000 | 3.000 | 2.040,00 |
| 84.149,13 | 30.000 | 85.000 | 09104 Aus- und Weiterbildung | 2.404.600 | 2.100.000 | 1.680.043,79 |
| | | | 09107 Perspektivenmanagement | 60.000 | 0 | 0,00 |
| 1.663,00 | 1.000 | 2.000 | 09110 Beamtenschulung | 274.000 | 167.300 | 168.353,98 |
| | | | 09120 Dienstprüfungen | 41.500 | 54.400 | 39.327,90 |
| | | | 09149 Lehrlingsoffensive, Covid-19 | 0 | 0 | 110,00 |
| 0,00 | 1.500 | 1.500 | 09150 Sozialpädagogen, Ausbildung; Beratung | 15.000 | 15.000 | 2.750,00 |
| | | | 09152 Sozialhilfe, Ausbildung | 20.000 | 20.000 | 4.690,00 |
| 0,00 | 0 | 0 | 09153 Betreuungszentren, Bildungsmanagement | 0 | 0 | 2.415,44 |
| | | | 094 Gemeinschaftspflege | 511.000 | 511.000 | 511.000,00 |
| | | | 09410 Gemeinschaftspflege | 511.000 | 511.000 | 511.000,00 |
| | | | 099 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen | 6.955.300 | 6.260.000 | 7.743.030,98 |
| | | | 09910 Zuwendungen, Belohnungen und Aushilfen (LAD2-A) | 6.955.300 | 6.260.000 | 7.743.030,98 |
| 2.010.461,67 | 510.200 | 646.000 | 1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit | 40.014.800 | 114.029.800 | 498.998.947,72 |
| 271.995,80 | 0 | 0 | 13 Sonderpolizei | 0 | 83.870.000 | 462.970.528,50 |
| 271.995,80 | 0 | 0 | 139 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen | 0 | 83.870.000 | 462.970.528,50 |
| 271.995,80 | 0 | 0 | 13949 Sanitätsrecht/Gesundheitspolizei, Covid-19 | 0 | 83.870.000 | 462.970.528,50 |
| 487.082,33 | 400.200 | 508.800 | 16 Feuerwehrwesen | 22.783.600 | 18.083.800 | 21.435.237,89 |
| 484.722,56 | 400.200 | 508.800 | 164 Förderung der Brandbekämpfung und Brandverhütung | 22.702.600 | 18.022.100 | 21.376.405,37 |
| 484.722,56 | 400.200 | 508.800 | 16400 Brandbekämpfung und -verhütung | 19.909.100 | 18.022.100 | 17.960.306,96 |
| | | | 16411 Freiwillige Feuerwehren, Fahrzeuge | 2.793.500 | 0 | 3.416.098,41 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis Übersicht

| EINZAHLUNGEN in Euro | | | Finanzierungshaushalt Gruppen, Abschnitte, Unter- und Teilschnitte | AUSZAHLUNGEN in Euro | | | |
|----------------------------|----------------------|----------------------|---|---|----------------------|----------------------------|-------------------------|
| Rechnungsabschluss 2022 | Voranschlag 2023 | Voranschlag 2024 | | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 | |
| 2.359,77 | 0 | 0 | 169 | Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen | 81.000 | 61.700 | 58.832,52 |
| | | | 16900 | Einsatzopferfonds | 1.000 | 1.000 | 1.000,00 |
| 2.359,77 | 0 | 0 | 16901 | Feuerwehr und Zivilschutz, Betrieb | 80.000 | 60.700 | 57.832,52 |
| 1.251.383,54 | 110.000 | 137.200 | 17 | Katastrophendienst | 16.341.200 | 11.551.000 | 13.988.181,33 |
| 1.251.383,54 | 110.000 | 137.200 | 179 | Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen | 16.341.200 | 11.551.000 | 13.988.181,33 |
| 139.734,94 | 43.000 | 70.200 | 17900 | Katastrophendienst und -schutz | 15.386.500 | 10.808.000 | 12.200.482,15 |
| 1.111.648,60 | 67.000 | 67.000 | 17901 | Warn- und Alarmsystem | 954.700 | 743.000 | 1.787.699,18 |
| | | | 18 | Landesverteidigung | 890.000 | 525.000 | 605.000,00 |
| | | | 180 | Zivilschutz | 890.000 | 525.000 | 605.000,00 |
| | | | 18000 | Zivilschutzverband NÖ | 690.000 | 525.000 | 605.000,00 |
| | | | 18001 | Zivilschutzverband NÖ, Projekte | 200.000 | 0 | 0,00 |
| 1.431.921.050,49 | 1.474.628.200 | 1.663.636.600 | 2 | Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft | 2.353.250.700 | 2.062.063.600 | 1.906.313.429,15 |
| 469.065.503,03 | 510.935.000 | 547.252.100 | 20 | Gesonderte Verwaltung | 594.975.400 | 525.316.200 | 481.411.300,04 |
| 36.911,52 | 19.000 | 35.100 | 205 | Schulaufsicht | 14.429.000 | 14.118.200 | 11.473.489,03 |
| | | | 20500 | Kollegien usw., Pflichtschulen; Reisekosten | 0 | 0 | 68,04 |
| 9.723,12 | 15.000 | 11.000 | 20501 | Schulaufsicht, Pflichtschulen; Bezüge | 161.700 | 147.000 | 146.268,00 |
| 0,00 | 0 | 0 | 20502 | Schulaufsicht, Pflichtschulen; Behörden | 7.250.000 | 7.812.000 | 6.692.128,21 |
| 27.188,40 | 4.000 | 24.100 | 20515 | Bildungsdirektion | 6.610.200 | 5.782.500 | 4.308.877,91 |
| | | | 20516 | NÖ Bildungsdirektion Landesbed., Reisegebühren | 15.000 | 10.500 | 12.444,95 |
| | | | 20590 | Schulaufsicht, land- und forstw. Berufs- und Fachschulen | 392.100 | 366.200 | 313.701,92 |
| | | | 207 | Personalvertretung der Landeslehrerinnen und -lehrer | 170.000 | 142.000 | 107.677,74 |
| | | | 20701 | Personalvertretung, allgemeinbildende Pflichtschulen | 150.000 | 130.000 | 95.532,39 |
| | | | 20702 | Personalvertretung, berufsbildende Pflichtschulen | 4.000 | 4.000 | 3.624,72 |
| | | | 20703 | Personalvertretung berufsb. Pflichtschulen-LBS | 16.000 | 8.000 | 8.520,63 |
| 468.996.294,66 | 510.916.000 | 547.209.000 | 208 | Pensionen der Landeslehrerinnen und -lehrer | 580.229.400 | 510.916.000 | 469.712.738,23 |
| 468.996.294,66 | 510.916.000 | 547.209.000 | 20800 | Pensionen der Landeslehrpersonen | 580.229.400 | 510.916.000 | 469.712.738,23 |
| 32.296,85 | 0 | 8.000 | 209 | Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen | 147.000 | 140.000 | 117.395,04 |
| 32.296,85 | 0 | 8.000 | 20920 | Bedienstetenschutz für Landeslehrpersonen | 147.000 | 140.000 | 117.395,04 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis Übersicht

| EINZAHLUNGEN in Euro | | | Finanzierungshaushalt Gruppen, Abschnitte, Unter- und Teilabschnitte | AUSZAHLUNGEN in Euro | | | |
|----------------------------|---------------------|----------------------|---|--|----------------------|----------------------------|-----------------------|
| Rechnungsabschluss 2022 | Voranschlag 2023 | Voranschlag 2024 | | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 | |
| 866.629.827,80 | 878.691.000 | 1.022.022.500 | 21 | Allgemeinbildender Unterricht | 1.081.705.500 | 911.246.400 | 892.859.411,58 |
| 866.497.634,48 | 878.661.000 | 1.021.972.500 | 210 | Allgemeinbildende Pflichtschulen, gemeinsame Kosten | 1.062.249.300 | 890.273.500 | 879.718.943,62 |
| 862.708.760,74 | 874.253.000 | 1.000.837.500 | 21000 | Allgemeinbildende Pflichtschulen, Bezüge | 1.030.851.000 | 874.253.000 | 864.063.159,45 |
| 1.243.104,21 | 1.750.000 | 2.961.000 | 21001 | Allgemeinbildende Pflichtschulen, Vorschüsse | 2.700.000 | 1.700.000 | 1.131.400,00 |
| 0,00 | 0 | 2.839.500 | 21002 | Allgemeinbildende Pflichtschulen; Administrative Assistenzen | 7.500.000 | 0 | 0,00 |
| 2.543.514,98 | 2.650.000 | 2.600.000 | 21003 | Allgemeinbildende Pflichtschulen, Ersätze | 2.600.000 | 2.650.000 | 2.553.889,48 |
| 0,00 | 0 | 0 | 21004 | Schulische Tagesbetreuung, Bundesförderung | 5.863.800 | 11.662.500 | 11.968.240,14 |
| 2.254,55 | 8.000 | 8.000 | 21005 | Talentschmiede | 8.000 | 8.000 | 2.254,55 |
| 0,00 | 0 | 12.726.500 | 21006 | Assistenzpädagogik, Bezüge | 12.726.500 | 0 | 0,00 |
| 132.193,32 | 30.000 | 50.000 | 213 | Sonderschulen | 3.456.200 | 3.222.900 | 2.826.033,90 |
| 127.106,41 | 25.000 | 45.000 | 21320 | Sonderschulen, sonstige | 2.576.000 | 2.086.600 | 2.003.073,69 |
| 5.086,91 | 5.000 | 5.000 | 21321 | Sonderschulen, sonstige; Investitionen | 880.200 | 1.136.300 | 822.960,21 |
| 0,00 | 0 | 0 | 219 | Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen | 16.000.000 | 17.750.000 | 10.314.434,06 |
| 0,00 | 0 | 0 | 21910 | Schul- und Kindergartenfonds | 15.800.000 | 17.600.000 | 10.000.000,00 |
| 0,00 | 0 | 0 | 21949 | Schulen, Covid-19 | 0 | 0 | 175.530,01 |
| | | | 21950 | Schülerhaltungsbeiträge | 200.000 | 150.000 | 138.904,05 |
| 81.401.084,17 | 77.491.500 | 84.933.900 | 22 | Berufsbildender Unterricht; Anstalten der Bildung für Lehrerinnen und Lehrer sowie Erzieherinnen und Erzieher | 195.023.400 | 226.977.300 | 166.545.302,32 |
| 59.087.376,73 | 54.652.600 | 61.571.700 | 220 | Berufsbildende Pflichtschulen | 108.163.200 | 89.856.100 | 97.712.203,78 |
| 27.295.158,66 | 27.002.600 | 32.021.700 | 22000 | Gewerbliche Pflichtschulen, Bezüge | 64.058.300 | 54.005.200 | 54.201.425,92 |
| 99.055,50 | 150.000 | 340.000 | 22001 | Gewerbliche Pflichtschulen, Vorschüsse | 420.000 | 150.000 | 141.400,00 |
| 38.808,38 | 0 | 0 | 22010 | Gewerbliche Pflichtschulen, Erzieherdienste | 6.015.700 | 6.590.500 | 5.797.277,09 |
| 27.204.474,19 | 27.500.000 | 29.210.000 | 22020 | Landesberufsschulen | 21.774.100 | 16.453.300 | 18.623.977,11 |
| 4.449.880,00 | 0 | 0 | 22058 | Landesberufsschulen, Ausbauprogramm | 15.895.100 | 12.657.100 | 18.948.123,66 |
| 13.123.241,91 | 12.700.000 | 12.338.300 | 221 | Berufsbildende mittlere Schulen | 41.874.800 | 35.297.300 | 35.733.025,48 |
| 13.123.241,91 | 12.700.000 | 12.338.300 | 22150 | Landwirtschaftliche Fachschulen | 41.874.800 | 35.297.300 | 35.733.025,48 |
| 40.556,11 | 23.000 | 23.000 | 222 | Berufsbildende höhere Schulen | 1.058.400 | 764.200 | 737.831,89 |
| 40.556,11 | 23.000 | 23.000 | 22211 | Höhere Lehranstalt Mödling | 767.200 | 689.200 | 660.030,63 |
| | | | 22212 | Höhere Lehranstalt Mödling; Investitionen | 291.200 | 75.000 | 77.801,26 |
| 9.149.909,42 | 10.115.900 | 11.000.900 | 229 | Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen | 43.927.000 | 101.059.700 | 32.362.241,17 |
| 8.986.822,45 | 10.061.200 | 10.939.000 | 22900 | Land- und forstw. Berufs- und Fachschulen, Bezüge | 28.787.000 | 25.153.000 | 25.491.454,65 |
| 10.520,00 | 12.000 | 16.000 | 22901 | Land- und forstw. Berufs- und Fachschulen, Vorschüsse | 20.000 | 20.000 | 8.000,00 |
| 152.566,97 | 42.700 | 45.900 | 22950 | Landwirtschaftliche Fachschulen; Investitionen | 15.120.000 | 75.886.700 | 6.862.786,52 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis Übersicht

| EINZAHLUNGEN in Euro | | | Finanzierungshaushalt Gruppen, Abschnitte, Unter- und Teilschnitte | AUSZAHLUNGEN in Euro | | | |
|----------------------------|---------------------|---------------------|---|--|---------------------|----------------------------|-----------------------|
| Rechnungsabschluss 2022 | Voranschlag 2023 | Voranschlag 2024 | | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 | |
| 672.107,04 | 662.000 | 692.700 | 23 | Förderung des Unterrichts | 5.170.400 | 4.535.100 | 3.635.538,50 |
| 665.867,16 | 662.000 | 692.700 | 230 | Förderung des Schulbetriebs | 4.520.400 | 3.885.100 | 3.179.196,35 |
| 8.400,00 | 12.000 | 9.700 | 23040 | NÖ Medienzentrum, Personal (Verwaltung) | 181.500 | 274.300 | 104.520,59 |
| | | | 23050 | NÖ Medienzentrum, Personal (Landeslehrer); Bezüge | 2.036.600 | 1.972.800 | 1.620.753,37 |
| | | | 23051 | NÖ Medienzentrum, Personal (Landeslehrer); Reisekosten | 18.000 | 18.000 | 15.222,26 |
| 657.467,16 | 650.000 | 683.000 | 23060 | NÖ Medienzentrum, Erhaltung | 683.000 | 650.000 | 626.685,92 |
| | | | 23070 | Begabungsdiagnose und Privatschulen | 1.601.300 | 970.000 | 812.014,21 |
| 6.239,88 | 0 | 0 | 231 | Förderung der Lehrerinnen und Lehrer | 650.000 | 500.000 | 328.680,15 |
| 6.239,88 | 0 | 0 | 23101 | Projekte, Lehrerfortbildung, Stipendien | 650.000 | 500.000 | 328.680,15 |
| | | | 232 | Schülerinnen- und Schülerbetreuung | 0 | 150.000 | 127.662,00 |
| | | | 23200 | Stipendien | 0 | 150.000 | 127.662,00 |
| 3.713.967,61 | 250.000 | 264.700 | 24 | Vorschulische Erziehung | 296.498.700 | 235.229.900 | 239.083.564,38 |
| 3.713.967,61 | 250.000 | 264.700 | 240 | Kindergärten | 296.498.700 | 235.229.900 | 239.083.564,38 |
| 157.893,21 | 185.000 | 199.700 | 24000 | Kindergärten | 289.198.700 | 227.929.900 | 231.436.964,84 |
| | | | 24002 | Kindergärten, variable Reisekosten | 1.000.000 | 1.000.000 | 1.249.326,83 |
| | | | 24004 | Privatkindergärten | 2.000.000 | 2.000.000 | 1.895.200,00 |
| 3.466.518,35 | 0 | 0 | 24005 | EU,EFRE-Kindergarten | 1.000.000 | 1.000.000 | 3.739.928,25 |
| 89.556,05 | 65.000 | 65.000 | 24013 | Kindergartenangelegenheiten | 1.500.000 | 1.500.000 | 762.144,46 |
| | | | 24015 | Kindergartenbeitrag | 1.800.000 | 1.800.000 | 0,00 |
| 16.693,00 | 40.000 | 30.000 | 25 | Außerschulische Jugendberziehung | 3.330.000 | 3.540.000 | 2.928.902,24 |
| 16.693,00 | 40.000 | 30.000 | 250 | Horte für Schülerinnen und Schüler | 3.330.000 | 3.540.000 | 2.928.902,24 |
| | | | 25001 | Hortförderung | 3.300.000 | 3.500.000 | 2.911.722,58 |
| 16.693,00 | 40.000 | 30.000 | 25002 | Fortbildung pädagogischer Personen an Horten | 30.000 | 40.000 | 17.179,66 |
| 3.089.721,34 | 2.643.400 | 3.285.600 | 26 | Sport und außerschulische Leibeserziehung | 24.940.400 | 21.614.700 | 21.640.058,65 |
| 2.818.692,85 | 2.636.800 | 3.002.000 | 261 | Sportausbildungsstätten | 3.349.800 | 2.701.800 | 2.246.592,19 |
| 2.818.692,85 | 2.636.800 | 3.002.000 | 26100 | Sportzentren Niederösterreich; Investitionen | 3.349.800 | 2.701.800 | 2.246.592,19 |
| 271.028,49 | 6.600 | 283.600 | 269 | Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen | 21.590.600 | 18.912.900 | 19.393.466,46 |
| 1.500,00 | 0 | 0 | 26901 | Sportförderungen | 9.406.000 | 8.340.000 | 7.579.576,07 |
| 91.872,45 | 6.600 | 283.600 | 26909 | Sportbeteiligungen | 11.814.600 | 10.313.800 | 11.336.970,95 |
| 177.656,04 | 0 | 0 | 26990 | Sportservices | 370.000 | 259.100 | 476.919,44 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis Übersicht

| EINZAHLUNGEN in Euro | | | Finanzierungshaushalt Gruppen, Abschnitte, Unter- und Teilschnitte | AUSZAHLUNGEN in Euro | | | |
|----------------------------|---------------------|---------------------|---|---|---------------------|----------------------------|----------------------|
| Rechnungsabschluss 2022 | Voranschlag 2023 | Voranschlag 2024 | | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 | |
| 45.252,00 | 0 | 0 | 27 | Erwachsenenbildung | 3.314.900 | 2.890.700 | 3.046.532,67 |
| 45.252,00 | 0 | 0 | 279 | Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen | 3.314.900 | 2.890.700 | 3.046.532,67 |
| 45.252,00 | 0 | 0 | 27900 | Erwachsenenbildung | 3.314.900 | 2.850.000 | 3.005.832,67 |
| | | | 27901 | Gesellschaft für politische Bildung | 0 | 40.700 | 40.700,00 |
| 7.286.894,50 | 3.915.300 | 5.155.100 | 28 | Forschung und Wissenschaft | 148.292.000 | 130.713.300 | 95.162.818,77 |
| 68.441,36 | 28.100 | 28.100 | 283 | Wissenschaftliche Archive | 4.740.800 | 4.395.400 | 4.092.735,25 |
| 52.860,83 | 7.900 | 10.600 | 28300 | Landesarchiv | 4.449.800 | 4.134.100 | 3.841.384,77 |
| 15.580,53 | 20.200 | 17.500 | 28305 | Institut für Landeskunde | 133.300 | 120.300 | 125.350,48 |
| | | | 28311 | Institut für Geschichte des ländlichen Raumes | 157.700 | 141.000 | 126.000,00 |
| 2.230,14 | 3.600 | 3.600 | 284 | Wissenschaftliche Bibliotheken | 1.955.400 | 1.946.500 | 1.949.425,45 |
| 2.230,14 | 3.600 | 3.600 | 28400 | Landesbibliothek | 138.700 | 124.300 | 132.725,45 |
| | | | 28420 | Lese- und Kreativitätsförderung | 1.816.700 | 1.822.200 | 1.816.700,00 |
| 1.250.225,50 | 1.815.000 | 1.939.000 | 285 | Wissenschaftliche Museen | 5.054.000 | 4.731.300 | 3.877.080,93 |
| 132.439,93 | 15.000 | 40.000 | 28502 | Landesmuseum und Außenstellen, Gebäude | 2.452.000 | 2.231.000 | 2.015.724,47 |
| 1.117.785,57 | 1.800.000 | 1.899.000 | 28503 | Landesmuseum und Außenstellen, Gebäude; Investitionen | 2.602.000 | 2.500.300 | 1.861.356,46 |
| 5.965.997,50 | 2.068.600 | 3.184.400 | 289 | Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen | 136.541.800 | 119.640.100 | 85.243.577,14 |
| 94.789,48 | 100 | 225.000 | 28902 | Wissenschaft | 9.500.000 | 5.931.800 | 7.303.803,41 |
| 300,00 | 300 | 300 | 28903 | Institute of Science and Technology - Austria (IST) | 5.645.700 | 4.348.700 | 3.797.878,63 |
| 120,00 | 42.000 | 0 | 28905 | Science Academy NÖ | 670.000 | 500.000 | 487.197,99 |
| | | | 28942 | Bruno Kreisky StudentInnenhilfswerk | 10.000 | 10.000 | 0,00 |
| | | | 28949 | Wissenschaft und Forschung, Covid-19 | 0 | 0 | 156.500,00 |
| 767.454,11 | 1.062.800 | 1.404.000 | 28960 | Donau-Universität Krems / Campus Krems | 5.900.000 | 4.315.900 | 3.748.422,90 |
| 216.224,08 | 208.000 | 219.000 | 28962 | Wissenschaftsbereich, Investitionen | 38.896.900 | 30.631.500 | 21.593.602,56 |
| 13.675,00 | 13.700 | 0 | 28963 | Stipendien und Förderungen | 21.787.800 | 21.484.000 | 8.979.500,00 |
| 0,00 | 0 | 622.000 | 28964 | Fachhochschulen | 12.536.100 | 10.785.000 | 10.857.577,85 |
| | | | 28965 | Gesellschaft für Forschungsförderung NÖ m.b.H. | 2.759.200 | 4.722.800 | 3.407.147,17 |
| 4.178.951,34 | 0 | 100 | 28966 | Universitäten | 17.500.000 | 23.593.000 | 14.221.906,97 |
| 5.044,93 | 100 | 100 | 28967 | Universitäts- und Forschungszentrum Tulln (UFT) | 1.244.000 | 1.043.000 | 1.088.799,24 |
| 612.412,32 | 741.200 | 712.500 | 28968 | Karl Landsteiner Privatuniversität f.Gesundheitsw.GmbH (KL) | 8.450.000 | 6.500.000 | 4.675.000,00 |
| | | | 28969 | Hochschulstrategie | 1.288.600 | 500.000 | 782.980,54 |
| 0,00 | 0 | 0 | 28970 | FTI-Strategie | 9.000.000 | 3.986.400 | 2.186.939,84 |
| | | | 28980 | Wissenschaftspreise | 64.000 | 38.000 | 38.000,00 |
| 77.026,24 | 400 | 1.400 | 28990 | Vermittlungsarbeit, Controlling | 1.289.500 | 1.250.000 | 1.918.320,04 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis Übersicht

| EINZAHLUNGEN in Euro | | | Finanzierungshaushalt Gruppen, Abschnitte, Unter- und Teilschnitte | AUSZAHLUNGEN in Euro | | | |
|----------------------------|---------------------|---------------------|---|--|---------------------|----------------------------|-----------------------|
| Rechnungsabschluss 2022 | Voranschlag 2023 | Voranschlag 2024 | | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 | |
| 11.917.636,49 | 2.042.100 | 1.925.000 | 3 | Kunst, Kultur und Kultus | 171.929.600 | 165.201.100 | 153.593.291,64 |
| 837.500,00 | 800.000 | 842.000 | 31 | Bildende Künste | 1.724.000 | 1.724.000 | 1.479.087,23 |
| 837.500,00 | 800.000 | 842.000 | 312 | Maßnahmen zur Förderung der bildenden Künste | 1.724.000 | 1.724.000 | 1.479.087,23 |
| | | | 31200 | Bildende Künste, Maßnahmen zur Förderung | 924.000 | 757.000 | 757.091,01 |
| | | | 31203 | Landesverband der Kunstvereine | 0 | 167.000 | 107.579,82 |
| 837.500,00 | 800.000 | 842.000 | 31230 | Kunst im öffentlichen Raum | 800.000 | 800.000 | 614.416,40 |
| 56.792,24 | 0 | 0 | 32 | Musik und darstellende Kunst | 106.516.100 | 93.796.700 | 87.971.760,73 |
| 52.992,24 | 0 | 0 | 320 | Ausbildung in Musik und darstellender Kunst | 42.285.300 | 38.685.300 | 36.987.367,24 |
| 52.992,24 | 0 | 0 | 32000 | Musik, Ausbildung | 42.285.300 | 38.685.300 | 36.987.367,24 |
| 1.200,00 | 0 | 0 | 322 | Maßnahmen zur Förderung der Musikpflege | 3.764.000 | 3.595.000 | 3.865.452,09 |
| 0,00 | 0 | 0 | 32200 | Maßnahmen zur Förderung der Musikpflege | 2.100.000 | 2.045.000 | 2.395.552,08 |
| | | | 32202 | NÖ Tonkünstlerorchester | 1.286.000 | 1.200.000 | 1.070.000,01 |
| 1.200,00 | 0 | 0 | 32208 | Zeitgenössische Musik, Förderung | 378.000 | 350.000 | 399.900,00 |
| 0,00 | 0 | 0 | 324 | Maßnahmen zur Förderung der darstellenden Kunst | 56.666.800 | 47.986.400 | 43.619.741,40 |
| 0,00 | 0 | 0 | 32402 | NÖ Kulturwirtschaft GesmbH | 55.398.000 | 46.717.600 | 42.351.000,00 |
| | | | 32410 | Zuschuss für Theater | 1.268.800 | 1.268.800 | 1.268.741,40 |
| 2.600,00 | 0 | 0 | 325 | Festspiele | 3.800.000 | 3.530.000 | 3.499.200,00 |
| 2.600,00 | 0 | 0 | 32500 | Darstellende Kunst, Maßnahmen zur Förderung | 3.800.000 | 3.530.000 | 3.499.200,00 |
| 17.109,38 | 7.000 | 10.000 | 33 | Schrifttum, Literatur und Sprache | 400.000 | 400.000 | 397.512,00 |
| 17.109,38 | 7.000 | 10.000 | 330 | Förderung von Schrifttum, Literatur und Sprache | 400.000 | 400.000 | 397.512,00 |
| 2.000,00 | 0 | 0 | 33000 | Literatur, Förderung | 400.000 | 400.000 | 397.512,00 |
| 15.109,38 | 7.000 | 10.000 | 33001 | Zeitgenössische Literatur, Förderung | | | |
| 2.700,00 | 0 | 0 | 36 | Heimatspflege | 14.871.400 | 13.356.000 | 12.070.732,69 |
| | | | 360 | Heimatsmuseen | 6.586.400 | 6.171.000 | 4.933.884,00 |
| | | | 36000 | Regionalkultur - Kultur.Region.Niederösterreich | 6.586.400 | 6.171.000 | 4.933.884,00 |
| 2.700,00 | 0 | 0 | 362 | Denkmalpflege | 2.160.000 | 2.000.000 | 2.001.713,13 |
| 2.700,00 | 0 | 0 | 36200 | Denkmalpflege | 2.160.000 | 2.000.000 | 2.001.713,13 |
| 0,00 | 0 | 0 | 363 | Altstadterhaltung und Ortsbildpflege | 5.860.000 | 4.920.000 | 4.891.652,40 |
| | | | 36310 | Niederösterreich GESTALTE(N) | 860.000 | 820.000 | 640.144,88 |
| 0,00 | 0 | 0 | 36311 | Landesgeschäftsstelle für Dorferneuerung | 2.700.000 | 1.500.000 | 2.288.212,89 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis Übersicht

| EINZAHLUNGEN in Euro | | | Finanzierungshaushalt Gruppen, Abschnitte, Unter- und Teilabschnitte | | AUSZAHLUNGEN in Euro | | |
|----------------------------|----------------------|----------------------|---|--|----------------------|----------------------|----------------------------|
| Rechnungsabschluss 2022 | Voranschlag 2023 | Voranschlag 2024 | | | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
| 0,00 | 0 | 0 | 36313 | Landeskoordinierungsstelle für Stadterneuerung | 1.100.000 | 737.700 | 1.185.974,63 |
| 0,00 | 0 | 0 | 36314 | EU,EFRE-Dorf- und Stadterneuerung | 1.200.000 | 1.862.300 | 777.320,00 |
| | | | 369 | Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen | 265.000 | 265.000 | 243.483,16 |
| | | | 36910 | Ausgrabungen, sonstige | 265.000 | 265.000 | 243.483,16 |
| 11.003.534,87 | 1.235.100 | 1.073.000 | 38 | Sonstige Kulturpflege | 48.418.100 | 55.924.400 | 51.674.198,99 |
| 391,91 | 55.000 | 500 | 380 | Einrichtungen der Kulturpflege | 7.759.500 | 7.595.000 | 4.125.105,50 |
| 391,91 | 55.000 | 500 | 38000 | Landesausstellungen | 1.500.000 | 1.570.000 | 2.000.000,00 |
| | | | 38003 | NÖ Kulturlandeshauptstadt St. Pölten | 5.881.500 | 5.675.000 | 949.000,00 |
| | | | 38005 | Saison-Personal | 378.000 | 350.000 | 345.123,26 |
| | | | 38080 | Schloss Grafenegg, Infrastruktur (REG) | 0 | 0 | 830.982,24 |
| 11.003.142,96 | 1.180.100 | 1.072.500 | 381 | Maßnahmen der Kulturpflege | 40.658.600 | 48.329.400 | 47.549.093,49 |
| 621.272,93 | 52.500 | 52.500 | 38100 | Allgemeine Kulturförderung und -strategie | 22.695.300 | 34.582.000 | 27.941.367,49 |
| | | | 38101 | Fair-Pay | 1.000.000 | 1.000.000 | 0,00 |
| | | | 38120 | Kulturdokumentation, Museen, Reisekosten | 36.000 | 36.000 | 41.805,44 |
| 1.368.502,07 | 1.127.600 | 1.020.000 | 38121 | Kulturdokumentation, Museen | 5.358.800 | 4.996.300 | 4.736.085,23 |
| 0,00 | 0 | 0 | 38125 | Regionalförderung; Kunst, Kultur und Kultus | 0 | 0 | 1.308.450,14 |
| 13.367,96 | 0 | 0 | 38130 | Kulturelle Regionalisierung | 2.500.000 | 2.250.000 | 2.381.897,68 |
| | | | 38132 | Regionales Kulturgeschehen, Infrastruktur | 7.109.800 | 3.500.000 | 215.200,00 |
| | | | 38140 | ARGE Donauländer und Auslandskultur | 49.000 | 49.000 | 49.056,40 |
| 0,00 | 0 | 0 | 38149 | Kunst und Kultur, Covid-19 | 0 | 0 | 13.600,00 |
| | | | 38192 | Kultursenat und Kulturpreisverleihung | 100.000 | 100.000 | 85.424,41 |
| | | | 38193 | Kultur- und Förderungspreise | 133.000 | 133.000 | 133.000,00 |
| 0,00 | 0 | 0 | 38194 | Kulturfilme und -videos, Filmfinanzierung | 818.600 | 825.000 | 799.638,00 |
| 9.000.000,00 | 0 | 0 | 38195 | 100 Jahre Niederösterreich | 0 | 0 | 9.000.000,00 |
| | | | 38197 | NÖ-Gesellschaft für Kunst und Kultur | 159.900 | 159.900 | 150.496,72 |
| | | | 38198 | NÖ Kulturforum | 98.200 | 98.200 | 93.914,76 |
| | | | 38199 | Ausstellungen und Veranstaltungen | 600.000 | 600.000 | 599.157,22 |
| 1.000.148.005,82 | 1.261.155.800 | 1.121.128.300 | 4 | Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung | 2.127.709.000 | 2.252.677.400 | 1.879.058.488,65 |
| 741.453.034,89 | 777.978.900 | 866.787.100 | 41 | Allgemeine öffentliche Wohlfahrt | 1.303.019.800 | 1.210.965.100 | 1.072.090.102,11 |
| 3.031.755,83 | 2.405.000 | 3.742.000 | 410 | Einrichtungen der allgemeinen Sozialhilfe | 4.559.400 | 3.744.500 | 4.030.577,45 |
| 2.960.876,62 | 2.405.000 | 3.702.000 | 41091 | Landes-Rehabilitationsheim Wiener Neustadt | 4.271.000 | 3.651.500 | 3.550.625,81 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis Übersicht

| EINZAHLUNGEN in Euro | | | Finanzierungshaushalt Gruppen, Abschnitte, Unter- und Teilschnitte | | AUSZAHLUNGEN in Euro | | |
|----------------------------|---------------------|---------------------|---|---|----------------------|---------------------|----------------------------|
| Rechnungsabschluss 2022 | Voranschlag 2023 | Voranschlag 2024 | | | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
| 70.879,21 | 0 | 40.000 | 41093 | Landes-Rehabilitationsheim Wiener Neustadt; Investitionen | 288.400 | 93.000 | 479.951,64 |
| 624.194.355,56 | 665.968.300 | 743.530.700 | 411 | Maßnahmen der allgemeinen Sozialhilfe | 837.240.100 | 752.337.100 | 707.312.758,92 |
| 13.290.374,11 | 15.200.000 | 15.200.000 | 41111 | Sozialhilfe (SAG), Einnahmen | | | |
| 1.040.608,66 | 0 | 0 | 41121 | Bedarfsorientierte Mindestsicherung | 0 | 0 | 23.502,97 |
| 1.080.685,65 | 2.220.000 | 2.800.000 | 41125 | Sozialhilfe (SAG) | 58.950.000 | 59.000.000 | 49.452.253,20 |
| 30.364,74 | 15.000 | 15.000 | 41126 | SAG Krankenhilfe | 4.500.000 | 11.730.000 | 9.433.840,75 |
| | | | 41133 | Wohnungssicherung | 1.307.400 | 1.111.800 | 1.077.181,83 |
| | | | 41134 | Schuldner- und Sozialberatung | 2.678.800 | 2.435.300 | 2.366.700,00 |
| 448.549,79 | 470.000 | 470.000 | 41135 | Hilfe für Familien | 2.180.000 | 1.845.000 | 2.508.963,02 |
| 2.660.646,91 | 0 | 0 | 41136 | Ambulante Pflegedienste | 122.818.000 | 117.520.000 | 98.190.181,73 |
| | | | 41138 | Hilfe für betagte Menschen | 74.000 | 109.000 | 110.563,74 |
| 5.165,88 | 0 | 0 | 41140 | SAG Bestattungskosten | 50.000 | 50.000 | 24.611,63 |
| 266.411,40 | 450.000 | 845.000 | 41141 | Soziale Wohneinrichtungen | 15.065.000 | 11.100.000 | 11.037.942,21 |
| | | | 41142 | Private Pflegeheime, Generationenfonds | 27.000.000 | 24.000.000 | 0,00 |
| 80.990.767,48 | 93.430.000 | 99.340.000 | 41143 | Private Pflegeheime | 232.101.900 | 203.030.000 | 195.992.499,46 |
| 110.805.124,25 | 117.910.000 | 129.500.000 | 41144 | NÖ Pflege- und Betreuungszentren | 312.114.400 | 269.920.000 | 264.871.736,57 |
| 3.838.200,00 | 3.800.000 | 4.156.800 | 41145 | Tagespflege, Kurzzeitpflege, Übergangspflege | 17.264.500 | 15.695.000 | 13.053.123,53 |
| | | | 41146 | NÖ Pflege- und Betreuungszentren, Generationenfonds | 27.000.000 | 24.000.000 | 0,00 |
| 0,00 | 0 | 0 | 41147 | Sozialhilfe, Schutzausrüstungen, Covid-19 | 0 | 0 | 2.474.755,08 |
| 19.526.583,38 | 0 | 0 | 41149 | Sozialhilfe, Covid-19 | 0 | 0 | 10.452.155,77 |
| 2.235.931,00 | 0 | 0 | 41186 | Mobile Palliativteams, NÖGUS | 0 | 0 | 2.235.931,00 |
| | | | 41187 | Hospizinitiativen | 1.111.000 | 976.000 | 898.837,45 |
| | | | 41188 | Notruftelefon und Essen auf Rädern | 2.600.000 | 2.300.000 | 2.175.838,08 |
| 35.684.111,62 | 36.500.000 | 36.000.000 | 41190 | Sozialhilfe (allgem.), sonstige Maßnahmen | 15.000 | 15.000 | 1.886,98 |
| 0,00 | 100 | 100 | 41191 | Integrationshilfen | 1.500.000 | 1.200.000 | 822.815,81 |
| 5.723.860,00 | 5.700.000 | 6.210.100 | 41192 | Strukturreform NÖGUS, sonstiges | 6.210.100 | 5.700.000 | 5.723.860,00 |
| | | | 41193 | Sozialplanung | 2.700.000 | 600.000 | 327.578,11 |
| 34.056.000,00 | 0 | 0 | 41194 | Strukturreform NÖGUS, soziale Pflegedienste | 0 | 0 | 34.056.000,00 |
| 312.510.970,69 | 390.273.200 | 448.993.700 | 41199 | Sozialhilfe (allgem.), Beiträge der Gemeinden | | | |
| 56.562.578,40 | 54.574.000 | 63.220.000 | 413 | Maßnahmen der Behindertenhilfe | 420.920.000 | 384.780.000 | 326.166.633,62 |
| 517.706,66 | 600.000 | 720.000 | 41311 | Heilbehandlung | 12.200.000 | 9.700.000 | 8.088.783,65 |
| | | | 41312 | Hilfsmittel | 1.700.000 | 1.700.000 | 1.350.561,58 |
| 847.135,15 | 850.000 | 1.700.000 | 41323 | Frühförderung, Erziehung und Schulbildung | 12.300.000 | 5.700.000 | 7.334.971,61 |
| 862.477,95 | 950.000 | 1.000.000 | 41324 | Berufliche Eingliederung | 4.900.000 | 3.800.000 | 3.542.466,52 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis Übersicht

| EINZAHLUNGEN in Euro | | | Finanzierungshaushalt Gruppen, Abschnitte, Unter- und Teilschnitte | AUSZAHLUNGEN in Euro | | |
|----------------------------|---------------------|---------------------|---|----------------------|---------------------|----------------------------|
| Rechnungsabschluss 2022 | Voranschlag 2023 | Voranschlag 2024 | | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
| | | | 41326 Soziale Eingliederung, Generationenfonds | 27.000.000 | 24.000.000 | 0,00 |
| 27.912.091,66 | 27.100.000 | 31.400.000 | 41327 Soziale Eingliederung | 261.820.000 | 243.680.000 | 220.640.255,69 |
| 3.037.761,66 | 2.950.000 | 3.700.000 | 41328 Soziale Betreuung und Pflege | 23.500.000 | 28.000.000 | 17.932.438,77 |
| | | | 41332 Geschützte Arbeit | 14.800.000 | 12.800.000 | 14.463.806,96 |
| 972.873,28 | 124.000 | 200.000 | 41341 Persönliche Hilfe | 62.700.000 | 55.400.000 | 52.813.348,84 |
| 22.412.532,04 | 22.000.000 | 24.500.000 | 41390 Refundierungen | | | |
| 38.067,18 | 0 | 0 | 417 Pflegesicherung | 0 | 0 | 300,00 |
| 38.067,18 | 0 | 0 | 41700 Pflegesicherung, Einnahmen | 0 | 0 | 300,00 |
| 57.626.277,92 | 55.031.600 | 56.294.400 | 419 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen | 40.300.300 | 70.103.500 | 34.579.832,12 |
| 24.931.909,11 | 20.700.900 | 22.294.400 | 41900 NÖ Pflege- und Betreuungszentren; Investitionen | 40.300.300 | 70.103.500 | 34.548.142,36 |
| 0,00 | 0 | 0 | 41919 Soziale Verwaltung, Covid-19 | 0 | 0 | 31.689,76 |
| 32.694.368,81 | 34.330.700 | 34.000.000 | 41999 Pflege- und Betreuungszentren; LGA-Mieten | | | |
| 66.409.333,32 | 57.034.900 | 45.231.300 | 42 Freie Wohlfahrt | 112.316.000 | 134.679.900 | 131.460.907,51 |
| 12.461.197,14 | 5.900.000 | 6.400.000 | 424 Heimhilfe | 20.090.000 | 15.540.000 | 23.621.462,32 |
| 12.461.197,14 | 5.900.000 | 6.400.000 | 42410 24-Stunden-Betreuung | 20.090.000 | 15.540.000 | 23.621.462,32 |
| | | | 425 Entwicklungshilfe im Ausland | 100.000 | 50.000 | 18.600,00 |
| | | | 42510 Entwicklungshilfe im Ausland | 100.000 | 50.000 | 18.600,00 |
| 51.064.043,08 | 48.499.900 | 36.030.000 | 426 Flüchtlingshilfe | 60.000.000 | 90.003.400 | 80.810.049,43 |
| 51.063.911,35 | 48.499.900 | 36.030.000 | 42600 Flüchtlingshilfe | 60.000.000 | 90.003.400 | 80.805.104,43 |
| 131,73 | 0 | 0 | 42649 Flüchtlingshilfe, Covid-19 | 0 | 0 | 4.945,00 |
| 2.884.093,10 | 2.635.000 | 2.801.300 | 429 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen | 32.126.000 | 29.086.500 | 27.010.795,76 |
| 2.534.900,99 | 2.500.000 | 2.596.300 | 42900 Wohlfahrt (freie), Investitionen | 27.601.000 | 24.974.500 | 12.507.302,44 |
| 5.340,06 | 0 | 0 | 42901 Wohlfahrt (freie), sonstige Maßnahmen | 3.290.000 | 2.900.000 | 9.297.216,80 |
| 134.340,00 | 135.000 | 135.000 | 42903 Fachschulen f. Altendienste u. Pflegehilfe | 135.000 | 135.000 | 2.591.340,00 |
| 62.925,28 | 0 | 70.000 | 42905 Gesundheits- und Sozialplanung, Studien | 1.100.000 | 1.077.000 | 576.759,42 |
| 146.586,77 | 0 | 0 | 42949 Pflege- und Betreuungszentren, Covid-19 | 0 | 0 | 2.038.177,10 |
| 96.315.723,36 | 112.581.100 | 123.393.600 | 43 Kinder- und Jugendhilfe | 209.132.500 | 197.367.500 | 163.048.154,52 |
| 33.173.904,18 | 39.872.200 | 43.409.600 | 430 Säuglingseinrichtungen | 45.054.000 | 41.654.800 | 39.384.837,69 |
| 33.173.904,18 | 39.872.200 | 43.409.600 | 43000 NÖ Sozialpädagogische Betreuungszentren | 45.054.000 | 41.654.800 | 39.384.837,69 |
| 63.141.819,18 | 72.708.900 | 79.984.000 | 439 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen | 164.078.500 | 155.712.700 | 123.663.316,83 |
| 177.509,42 | 146.000 | 146.000 | 43900 Jugendhilfsfonds | 146.000 | 146.000 | 133.135,60 |
| 328.538,01 | 373.800 | 425.000 | 43913 NÖ Sozialpädagogische Betreuungszentren; Investitionen | 2.550.000 | 11.571.100 | 1.946.701,97 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis Übersicht

| EINZAHLUNGEN in Euro | | | Finanzierungshaushalt Gruppen, Abschnitte, Unter- und Teilabschnitte | AUSZAHLUNGEN in Euro | | |
|----------------------------|---------------------|---------------------|---|----------------------|---------------------|----------------------------|
| Rechnungsabschluss 2022 | Voranschlag 2023 | Voranschlag 2024 | | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
| 0,00 | 0 | 5.000 | 43931 Kinder- und Jugendhilfe, Ausbildung | 81.600 | 81.600 | 14.319,80 |
| 1.716,36 | 100 | 100 | 43941 Soziale Dienste | 7.449.200 | 5.520.000 | 5.669.151,09 |
| | | | 43946 Unterstützung für Kinder zur Konfliktbewältigung | 1.868.800 | 1.280.000 | 866.325,04 |
| 604,33 | 0 | 0 | 43949 Jugendwohlfahrt, Covid-19 | 0 | 0 | 0,00 |
| 1.106.561,64 | 1.179.000 | 1.296.900 | 43953 Fremde Pflege | 9.708.500 | 9.379.000 | 8.651.240,53 |
| 5.621.794,91 | 4.990.000 | 5.489.000 | 43954 Unterbringung in privaten Kinder-u.Jugendhilfeeinrichtungen | 72.641.000 | 61.410.000 | 54.315.820,60 |
| 748.940,81 | 760.000 | 836.000 | 43955 Unterbringung in NÖ Sozialpädagogischen Betreuungszentren | 36.988.400 | 41.400.000 | 30.229.724,38 |
| 999.706,94 | 760.000 | 836.000 | 43956 Unterstützung der Erziehung | 31.020.000 | 24.500.000 | 21.062.288,67 |
| 53.804.587,61 | 64.500.000 | 70.950.000 | 43957 Kinder- und Jugendhilfe, Beiträge der Gemeinden | | | |
| 351.859,15 | 0 | 0 | 43960 Frühe Hilfen | 1.200.000 | 0 | 351.859,15 |
| | | | 43983 Jugendherbergswerk NÖ und Jugendherbergen | 126.000 | 126.000 | 126.000,00 |
| | | | 43984 Jugendherbergsverband NÖ und Jugendherbergen | 54.000 | 54.000 | 54.000,00 |
| | | | 43985 Jugendverbände | 245.000 | 245.000 | 242.750,00 |
| 42.080,00 | 0 | 0 | 44 Behebung von Notständen | 22.300 | 1.401.300 | 3.305.132,27 |
| 42.080,00 | 0 | 0 | 441 Maßnahmen | 22.300 | 1.401.300 | 3.305.132,27 |
| 42.080,00 | 0 | 0 | 44101 Katastrophenschäden, Behebung | 2.300 | 1.002.300 | 2.801.935,80 |
| | | | 44110 Katastrophenhilfe im Ausland | 20.000 | 399.000 | 503.196,47 |
| 9.310.119,71 | 77.288.900 | 6.593.900 | 45 Sozialpolitische Maßnahmen | 87.197.600 | 94.067.600 | 122.073.546,26 |
| | | | 451 Altersvorsorge | 8.500.000 | 7.700.000 | 7.684.080,00 |
| | | | 45100 Pensionsverband für Gemeindeärzte | 8.500.000 | 7.700.000 | 7.684.080,00 |
| 9.310.119,71 | 77.288.900 | 6.593.900 | 459 Sonstige Maßnahmen | 78.697.600 | 86.367.600 | 114.389.466,26 |
| 600,00 | 2.000 | 0 | 45910 Seniorengesetz | 510.000 | 2.902.000 | 2.407.498,68 |
| | | | 45912 Auslandsösterreicherinnen und -österreicher, Betreuung | 143.000 | 143.000 | 94.405,27 |
| 332.253,62 | 20.000 | 20.000 | 45920 Arbeitnehmerförderung | 21.715.000 | 27.700.000 | 19.816.017,39 |
| | | | 45931 Lehrlings- und Fachausbildungsstelle | 96.600 | 96.600 | 96.600,00 |
| 6.529.333,35 | 2.413.000 | 4.920.000 | 45950 ZWIST - EU | 4.920.000 | 2.413.000 | 4.538.626,86 |
| | | | 45958 NÖ Sonderförderung zur Pendlerhilfe | 0 | 0 | 1.000.000,00 |
| | | | 45959 Pendlerhilfe | 1.500.000 | 1.500.000 | 1.211.171,83 |
| 175,00 | 0 | 0 | 45960 NÖ Urlaubsaktion für pflegende Angehörige | 150.000 | 150.000 | 95.750,59 |
| 0,00 | 73.200.000 | 0 | 45970 Entgelterhöhungs-Zweckzuschussgesetz | 0 | 2.800.000 | 73.170.436,00 |
| | | | 45971 Förderung NÖ von Pflege- und Betreuungspersonal | 0 | 0 | 9.148.894,50 |
| | | | 45972 NÖ Pflege- und Betreuungsscheck | 48.000.000 | 47.000.000 | 0,00 |
| 1.084.457,74 | 1.653.900 | 1.653.900 | 45990 Jugendförderung | 1.663.000 | 1.663.000 | 1.446.765,14 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis Übersicht

| EINZAHLUNGEN in Euro | | | Finanzierungshaushalt Gruppen, Abschnitte, Unter- und Teilabschnitte | | AUSZAHLUNGEN in Euro | | |
|----------------------------|---------------------|---------------------|---|---|----------------------|----------------------|----------------------------|
| Rechnungsabschluss 2022 | Voranschlag 2023 | Voranschlag 2024 | | | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
| 1.363.300,00 | 0 | 0 | 45998 | NÖGUS Suchtprävention | 0 | 0 | 1.363.300,00 |
| 4.781.213,05 | 127.901.000 | 2.000 | 46 | Familienpolitische Maßnahmen | 49.510.400 | 158.385.000 | 48.204.232,88 |
| 4.781.213,05 | 127.901.000 | 2.000 | 469 | Sonstige Maßnahmen | 49.510.400 | 158.385.000 | 48.204.232,88 |
| 27.178,00 | 0 | 0 | 46904 | Kinderbetreuung | 44.404.700 | 25.600.000 | 18.150.017,48 |
| 0,00 | 0 | 0 | 46905 | Familiengesetz (Familienförderung) | 4.300.000 | 1.660.800 | 1.659.396,40 |
| | | | 46907 | NÖ Sonderförderung zum Heizkostenzuschuss 2022/2023 | 0 | 2.500.000 | 1.602.150,00 |
| 0,00 | 127.900.000 | 0 | 46909 | Wohn- und Heizkostenzuschuss 2023 | 0 | 127.900.000 | 0,00 |
| 0,00 | 1.000 | 2.000 | 46910 | Familien und Generationen | 556.800 | 537.900 | 463.947,43 |
| | | | 46920 | Blau-gelbes Schulstartgeld 2022 | 0 | 0 | 18.848.121,24 |
| 2.216.723,63 | 0 | 0 | 46947 | Lebenshaltungs- und Wohnkostenausgleich | 0 | 0 | 2.216.723,63 |
| 1.910.411,42 | 0 | 0 | 46948 | Familienhärteausgleich, Covid-19 | 0 | 0 | 2.191.541,23 |
| | | | 46949 | Kinderbetreuung, Covid-19 | 0 | 0 | 2.271.555,47 |
| | | | 46990 | Frauen | 248.900 | 186.300 | 173.880,00 |
| 626.900,00 | 0 | 0 | 46998 | NÖGUS, Mütterstudios | 0 | 0 | 626.900,00 |
| 81.836.501,49 | 108.371.000 | 79.120.400 | 48 | Wohnbauförderung | 366.510.400 | 455.811.000 | 338.876.413,10 |
| 81.836.501,49 | 108.371.000 | 79.120.400 | 482 | Wohnbauförderung | 366.510.400 | 455.811.000 | 338.876.413,10 |
| 91.045,49 | 250.000 | 60.400 | 48210 | Wohnbauförderung, Bund | 400 | 0 | 585,50 |
| 79.684.757,89 | 108.121.000 | 0 | 48211 | Wohnbauzuschüsse (nicht rückzahlbar) | 164.450.000 | 261.811.000 | 160.452.046,54 |
| 0,00 | 0 | 3.960.000 | 48212 | Wohnungsgemeinnützigkeit (Verwendung) | 3.960.000 | 0 | 0,00 |
| | | | 48213 | Wohnbauzuschüsse (rückzahlbar) | 68.000.000 | 0 | 0,00 |
| | | | 48214 | Wohnbeihilfen | 40.000.000 | 35.000.000 | 28.086.456,00 |
| | | | 48215 | Wohnbauzuschüsse | 0 | 72.000.000 | 70.762.425,06 |
| 0,00 | 0 | 70.000.000 | 48216 | Wohnbaudarlehen | 0 | 0 | 0,00 |
| | | | 48218 | Wohnhaussanierung | 85.000.000 | 87.000.000 | 77.514.201,89 |
| 2.060.698,11 | 0 | 5.100.000 | 48219 | Wohnhaussanierung Bund | 5.100.000 | 0 | 2.060.698,11 |
| 234.512.068,26 | 246.272.400 | 226.223.600 | 5 | Gesundheit | 1.290.786.400 | 1.441.617.600 | 1.174.163.606,19 |
| 5.562.766,49 | 3.110.500 | 2.768.500 | 51 | Gesundheitsdienst | 8.708.500 | 5.839.300 | 8.985.373,71 |
| 1.893,70 | 2.000 | 2.000 | 511 | Familienberatung | 400.000 | 400.000 | 233.000,00 |
| 1.893,70 | 2.000 | 2.000 | 51102 | Mutterberatung | 400.000 | 400.000 | 233.000,00 |
| 5.258.090,77 | 2.825.500 | 2.483.500 | 512 | Sonstige medizinische Beratung und Betreuung | 7.659.500 | 5.130.500 | 8.282.956,07 |
| 63.891,14 | 130.000 | 49.300 | 51200 | Vorsorgemedizin, allgemeine Maßnahmen | 4.994.000 | 2.230.000 | 1.965.068,95 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis Übersicht

| EINZAHLUNGEN in Euro | | | Finanzierungshaushalt Gruppen, Abschnitte, Unter- und Teilschnitte | AUSZAHLUNGEN in Euro | | |
|----------------------------|---------------------|---------------------|---|----------------------|---------------------|----------------------------|
| Rechnungsabschluss 2022 | Voranschlag 2023 | Voranschlag 2024 | | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
| | | | 51203 Drogenberatung | 231.000 | 205.000 | 170.531,87 |
| 944.404,84 | 0 | 0 | 51240 Vorsorgemedizin, Strukturmaßnahmen | 0 | 0 | 944.404,84 |
| 212.747,19 | 0 | 0 | 51241 NÖGUS Vorsorgemedizin | 0 | 0 | 212.747,19 |
| 2.494.003,15 | 2.557.000 | 2.261.600 | 51245 Pandemievorsorge | 2.261.600 | 2.557.000 | 2.494.003,15 |
| 1.439.075,59 | 0 | 0 | 51249 Gesundheitswesen, Covid-19 | 0 | 0 | 2.388.816,71 |
| 103.968,86 | 138.500 | 172.600 | 51250 Nahrungsmittelkontrolle | 172.900 | 138.500 | 107.383,36 |
| 302.782,02 | 283.000 | 283.000 | 514 Röntgenzug | 400.000 | 300.000 | 456.732,20 |
| 110.491,84 | 90.000 | 90.000 | 51400 Tbc Fürsorge und Umwelthygiene | 300.000 | 300.000 | 456.732,20 |
| 192.290,18 | 193.000 | 193.000 | 51401 Tbc Fürsorge; Investitionen | 100.000 | 0 | 0,00 |
| | | | 519 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen | 249.000 | 8.800 | 12.685,44 |
| | | | 51900 Sicherheitstechnik im Gesundheitswesen | 9.000 | 8.800 | 12.685,44 |
| | | | 51910 Anerkennung und Visitation von Ärzteausbildungsstätten | 240.000 | 0 | 0,00 |
| 14.247.888,97 | 13.882.200 | 15.202.500 | 52 Umweltschutz | 49.525.800 | 68.710.500 | 165.139.981,58 |
| 4.469.680,27 | 4.954.800 | 6.086.500 | 520 Natur- und Landschaftsschutz | 12.030.500 | 10.342.800 | 9.076.100,38 |
| 345,20 | 0 | 0 | 52000 Naturschutz | 1.394.000 | 550.400 | 435.285,42 |
| 166.853,41 | 323.300 | 250.000 | 52002 EU-Projekte Naturschutz | 250.000 | 323.300 | 166.853,41 |
| 0,00 | 400.000 | 1.200.000 | 52003 LE-Projekte Naturschutz | 1.200.000 | 1.200.000 | 0,00 |
| | | | 52005 Verpflichtende Maßnahmen - Naturschutz | 350.000 | 0 | 0,00 |
| 38.783,11 | 30.000 | 35.000 | 52020 Naturschutzgesetz, Strafgeelder | 35.000 | 30.000 | 7.564,81 |
| 4.262.996,55 | 4.200.000 | 4.600.000 | 52027 NÖ Landschaftsfonds | 4.600.000 | 4.200.000 | 4.200.380,59 |
| | | | 52041 Betriebsgesellschaft Marchfeldkanal | 2.100.000 | 1.800.000 | 1.800.000,00 |
| | | | 52043 Nationalparke und Wildnisgebiet Dürrenstein | 2.100.000 | 2.237.600 | 2.466.016,15 |
| 702,00 | 1.500 | 1.500 | 52045 Nationalparkgesetz, Strafgeelder | 1.500 | 1.500 | 0,00 |
| 235.403,29 | 150.000 | 200.000 | 527 Müllbeseitigung | 1.555.500 | 1.555.500 | 1.297.590,75 |
| 235.403,29 | 150.000 | 200.000 | 52700 Abfallwirtschaft | 1.555.500 | 1.555.500 | 1.297.590,75 |
| 7.850.466,46 | 8.080.200 | 8.184.000 | 528 Tierkörperbeseitigung | 10.112.800 | 8.080.200 | 7.737.477,37 |
| 7.850.466,46 | 8.080.200 | 7.949.800 | 52802 Tierseuchenvorsorge | 9.878.600 | 8.080.200 | 7.737.477,37 |
| 0,00 | 0 | 234.200 | 52803 Tierseuchenbekämpfung | 234.200 | 0 | 0,00 |
| 1.692.338,95 | 697.200 | 732.000 | 529 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen | 25.827.000 | 48.732.000 | 147.028.813,08 |
| 1.232.635,70 | 350.000 | 275.000 | 52920 Deponienachsorge | 2.700.000 | 2.500.000 | 2.714.617,18 |
| 67.072,35 | 10.000 | 10.000 | 52922 Umweltprojekte | 7.200.000 | 5.878.000 | 5.372.734,80 |
| 0,00 | 80.000 | 100.000 | 52923 EU-Projekte Umwelt, Energie und Klimaschutz | 100.000 | 100.000 | 0,00 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis Übersicht

| EINZAHLUNGEN in Euro | | | Finanzierungshaushalt Gruppen, Abschnitte, Unter- und Teilschnitte | AUSZAHLUNGEN in Euro | | |
|----------------------------|---------------------|---------------------|---|----------------------|----------------------|----------------------------|
| Rechnungsabschluss 2022 | Voranschlag 2023 | Voranschlag 2024 | | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
| 33.138,12 | 0 | 10.000 | 52926 | 8.800.000 | 8.400.000 | 7.743.788,62 |
| | | | 52931 | 220.000 | 195.600 | 195.199,10 |
| 39.000,00 | 21.000 | 33.000 | 52932 | 440.000 | 411.400 | 469.083,91 |
| | | | 52933 | 32.000 | 30.000 | 28.479,94 |
| 66.370,87 | 0 | 10.000 | 52935 | 5.000.000 | 5.000.000 | 5.719.490,71 |
| 176.414,50 | 175.000 | 200.000 | 52937 | 600.000 | 600.000 | 452.658,29 |
| | | | 52939 | 0 | 25.000.000 | 123.567.613,05 |
| 1.120,00 | 2.000 | 2.000 | 52940 | 545.000 | 420.000 | 624.570,35 |
| 0,00 | 2.200 | 2.000 | 52941 | 100.000 | 100.000 | 58.182,03 |
| | | | 52942 | 0 | 40.000 | 22.973,45 |
| 76.027,41 | 57.000 | 90.000 | 52945 | 90.000 | 57.000 | 58.861,65 |
| 560,00 | 0 | 0 | 52991 | 0 | 0 | 560,00 |
| 19.641.600,00 | 0 | 0 | 53 | 26.584.400 | 43.160.000 | 52.572.379,21 |
| 19.641.600,00 | 0 | 0 | 530 | 26.584.400 | 43.160.000 | 52.572.379,21 |
| | | | 53000 | 2.922.000 | 5.874.700 | 4.228.676,18 |
| 12.370.800,00 | 0 | 0 | 53002 | 0 | 0 | 12.370.800,00 |
| | | | 53005 | 3.500.000 | 3.020.000 | 2.960.000,00 |
| 7.270.800,00 | 0 | 0 | 53006 | 11.854.100 | 12.149.100 | 18.449.452,80 |
| | | | 53007 | 131.500 | 230.200 | 131.500,00 |
| | | | 53009 | 8.176.800 | 21.886.000 | 14.431.950,23 |
| 195.059.812,80 | 229.279.700 | 208.252.600 | 56 | 1.125.959.400 | 1.239.857.700 | 870.656.049,53 |
| | | | 560 | 299.000.000 | 459.397.800 | 187.830.369,69 |
| | | | 56000 | 299.000.000 | 459.397.800 | 187.830.369,69 |
| 195.059.812,80 | 229.279.700 | 208.252.600 | 569 | 826.959.400 | 780.459.900 | 682.825.679,84 |
| 53.418.344,29 | 50.792.000 | 55.102.700 | 56900 | 213.546.400 | 211.995.600 | 102.803.471,52 |
| 398.035,90 | 0 | 0 | 56949 | 0 | 0 | 23.736.697,23 |
| 4.400.000,00 | 0 | 0 | 56952 | | | |
| | | | 56953 | 10.190.400 | 9.621.700 | 10.038.713,51 |
| 0,00 | 40.000 | 30.000 | 56954 | 30.000 | 40.000 | 0,00 |
| | | | 56955 | 1.820.000 | 454.100 | 1.269.717,00 |
| 40.321.600,00 | 39.100.000 | 44.098.200 | 56970 | 18.684.000 | 16.790.000 | 17.884.326,23 |
| | | | 56972 | 385.000 | 385.000 | 378.869,38 |
| | | | 56980 | 210.398.400 | 195.537.500 | 191.018.306,16 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis Übersicht

| EINZAHLUNGEN in Euro | | | Finanzierungshaushalt Gruppen, Abschnitte, Unter- und Teilabschnitte | AUSZAHLUNGEN in Euro | | | |
|----------------------------|---------------------|---------------------|---|--|---------------------|----------------------------|-----------------------|
| Rechnungsabschluss 2022 | Voranschlag 2023 | Voranschlag 2024 | | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 | |
| | | | 56981 | Krankenanstalten, Landesbeitrag | 371.905.200 | 345.636.000 | 335.695.578,81 |
| 20.772.307,22 | 21.395.600 | 23.021.700 | 56982 | Pauschalabgeltung gem. § 72 Abs. 2 NÖ KAG | | | |
| 75.749.525,39 | 117.952.100 | 86.000.000 | 56999 | Landeskliniken, LGA-Mieten | | | |
| | | | 59 | Gesundheit, Sonstiges | 80.008.300 | 84.050.100 | 76.809.822,16 |
| | | | 590 | Krankenanstaltenfonds | 80.008.300 | 84.050.100 | 76.809.822,16 |
| | | | 59000 | Krankenanstaltenfinanzierung; Land | 46.400.000 | 51.593.600 | 45.074.182,00 |
| | | | 59010 | Krankenanstaltenfinanzierung; Gemeinden | 31.460.300 | 30.308.500 | 29.587.665,00 |
| | | | 59020 | Abgeltung für Insassen von Justizanstalten (Art. 15a B-VG) | 2.148.000 | 2.148.000 | 2.147.975,16 |
| 32.038.378,11 | 28.369.800 | 30.402.700 | 6 | Straßen- und Wasserbau, Verkehr | 704.523.300 | 624.767.300 | 609.709.543,28 |
| 27.724.576,31 | 25.153.500 | 26.979.300 | 61 | Straßenbau | 395.744.200 | 367.733.200 | 352.871.234,08 |
| 444.141,93 | 554.100 | 564.100 | 610 | Bundesstraßen | 200.000 | 201.000 | 158.178,56 |
| 444.141,93 | 554.100 | 564.100 | 61030 | Bundesstraßen-ASFINAG | 200.000 | 201.000 | 158.178,56 |
| 18.353.132,23 | 16.471.400 | 16.533.200 | 611 | Landesstraßen | 209.987.600 | 197.248.800 | 184.817.101,45 |
| 4.164.087,33 | 5.301.900 | 5.347.000 | 61110 | Landesstraßen, Allgemein | 28.407.000 | 27.921.200 | 25.574.132,32 |
| | | | 61113 | Landesstraßen, Gebäude; Investitionen | 285.000 | 197.600 | 188.347,06 |
| 14.178.298,14 | 11.159.500 | 11.176.200 | 61130 | Landesstraßen, Erhaltung, Betrieb, Instandsetzung | 74.195.000 | 71.602.100 | 68.342.764,89 |
| 10.746,76 | 10.000 | 10.000 | 61190 | Landesstraßen, Um- und Ausbau | 107.100.600 | 97.527.900 | 90.711.857,18 |
| 40.841,15 | 58.000 | 0 | 616 | Sonstige Straßen und Wege | 5.000.000 | 5.880.000 | 12.727.935,06 |
| 40.841,15 | 58.000 | 0 | 61600 | Bergstraße auf die Hohe Wand | 0 | 60.000 | 90.421,16 |
| 0,00 | 0 | 0 | 61601 | Rad- und Interessentenwege bzw. -brücken | 5.000.000 | 5.820.000 | 11.761.339,32 |
| | | | 61615 | Regionalförderung; Straßen und Wege | 0 | 0 | 876.174,58 |
| 8.886.461,00 | 8.070.000 | 9.882.000 | 619 | Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen | 180.556.600 | 164.403.400 | 155.168.019,01 |
| 8.681.535,00 | 8.070.000 | 9.677.000 | 61900 | Bundes- und Landesstraßen, Personal | 174.556.600 | 158.403.400 | 149.245.704,79 |
| 204.926,00 | 0 | 205.000 | 61901 | Landesstraßen und ASFINAG, Reisebeihilfen | 6.000.000 | 6.000.000 | 5.922.314,22 |
| | | | 62 | Allgemeiner Wasserbau | 9.750.000 | 9.750.000 | 7.550.000,00 |
| | | | 629 | Sonstige Maßnahmen | 9.750.000 | 9.750.000 | 7.550.000,00 |
| | | | 62902 | NÖ Wasserwirtschaftsfonds | 9.750.000 | 9.750.000 | 7.550.000,00 |
| 3.333.254,73 | 2.710.300 | 2.710.600 | 63 | Schutzwasserbau | 20.717.400 | 16.444.300 | 26.472.353,50 |
| 50.481,00 | 48.500 | 48.500 | 631 | Konkurrenzgewässer | 17.655.300 | 13.472.700 | 22.945.858,26 |
| 0,00 | 0 | 0 | 63100 | Konkurrenzgewässer, Betrieb | 1.215.300 | 1.032.700 | 1.016.900,22 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis Übersicht

| EINZAHLUNGEN in Euro | | | Finanzierungshaushalt Gruppen, Abschnitte, Unter- und Teilabschnitte | AUSZAHLUNGEN in Euro | | |
|----------------------------|---------------------|---------------------|---|----------------------|---------------------|----------------------------|
| Rechnungsabschluss 2022 | Voranschlag 2023 | Voranschlag 2024 | | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
| 50.481,00 | 48.500 | 48.500 | 63103 Donau-Hochwasserschutz-Konkurrenz | | | |
| | | | 63105 Wasserverbände | 440.000 | 440.000 | 439.969,48 |
| | | | 63120 Hochwasserschutz, Flussraumentwicklung, Instandhaltung | 16.000.000 | 12.000.000 | 21.488.988,56 |
| 2.867.758,50 | 2.420.100 | 2.420.100 | 635 Bauhöfe | 2.420.100 | 2.420.100 | 2.786.232,68 |
| 2.867.758,50 | 2.420.100 | 2.420.100 | 63500 Flussbauhof Plosdorf | 2.420.100 | 2.420.100 | 2.786.232,68 |
| 415.015,23 | 241.700 | 242.000 | 639 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen | 642.000 | 551.500 | 740.262,56 |
| | | | 63900 Gewässeraufsicht, Betrieb | 9.000 | 10.000 | 0,00 |
| | | | 63903 Regionaler Lawinenwarndienst | 113.000 | 113.000 | 0,00 |
| 54.527,48 | 55.000 | 55.000 | 63910 Hydrologische Untersuchungen | 200.000 | 110.600 | 197.027,05 |
| 360.487,75 | 186.700 | 187.000 | 63930 Hydrologische Beobachtungen | 320.000 | 317.900 | 543.235,51 |
| 8.748,54 | 7.000 | 8.800 | 64 Straßenverkehr | 910.000 | 912.000 | 1.038.091,36 |
| 8.748,54 | 7.000 | 8.800 | 649 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen | 910.000 | 912.000 | 1.038.091,36 |
| | | | 64900 Straßenverkehrssicherheit | 900.000 | 900.000 | 1.034.981,44 |
| 8.748,54 | 7.000 | 8.800 | 64902 Tiertransportgesetz - Straße | 10.000 | 12.000 | 3.109,92 |
| | | | 65 Schienenverkehr | 3.732.600 | 3.732.600 | 225.184,22 |
| | | | 650 Eisenbahnen | 3.732.600 | 3.732.600 | 225.184,22 |
| | | | 65005 Zuschuss für Eisenbahnkreuzungen | 3.732.600 | 3.732.600 | 225.184,22 |
| | | | 66 Schiffsverkehr | 1.700 | 1.700 | 1.700,00 |
| | | | 660 Fluss- und Seenschifffahrt | 1.700 | 1.700 | 1.700,00 |
| | | | 66000 Rollfähren, Bau und Instandsetzung | 1.700 | 1.700 | 1.700,00 |
| | | | 68 Post- und Telekommunikationsdienste | 2.000.000 | 2.000.000 | 0,00 |
| | | | 680 Post- und Telekommunikationsdienste | 2.000.000 | 2.000.000 | 0,00 |
| | | | 68000 Telekommunikation, Infrastruktur | 2.000.000 | 2.000.000 | 0,00 |
| 971.798,53 | 499.000 | 704.000 | 69 Verkehr, Sonstiges | 271.667.400 | 224.193.500 | 221.550.980,12 |
| 971.798,53 | 499.000 | 704.000 | 690 Verkehr, Sonstiges | 271.667.400 | 224.193.500 | 221.550.980,12 |
| 355.039,97 | 350.000 | 474.000 | 69001 Verkehrsverbund | 204.392.400 | 181.233.500 | 177.410.841,04 |
| | | | 69003 NÖVOG - NÖ Verkehrsorganisationsgesellschaft | 28.500.000 | 21.710.000 | 21.665.600,00 |
| 498.758,56 | 0 | 0 | 69005 Nahverkehr | 30.100.000 | 15.050.000 | 15.427.004,97 |
| | | | 69007 Badner Bahn | 4.000.000 | 3.000.000 | 2.549.125,00 |
| | | | 69008 Lärmschutz | 500.000 | 100.000 | 0,00 |
| | | | 69009 Förderung von öffentl. Personennahverkehrsunternehmen | 1.300.000 | 1.150.000 | 1.293.281,31 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis Übersicht

| EINZAHLUNGEN in Euro | | | Finanzierungshaushalt Gruppen, Abschnitte, Unter- und Teilabschnitte | AUSZAHLUNGEN in Euro | | |
|----------------------------|---------------------|---------------------|---|----------------------|---------------------|----------------------------|
| Rechnungsabschluss 2022 | Voranschlag 2023 | Voranschlag 2024 | | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
| 118.000,00 | 139.000 | 180.000 | 69010 NÖ Verkehrsdatenverbund | 975.000 | 850.000 | 829.000,00 |
| | | | 69011 Aktive Mobilität | 1.400.000 | 1.000.000 | 2.376.127,80 |
| 0,00 | 10.000 | 50.000 | 69013 Schienengütertransport | 500.000 | 100.000 | 0,00 |
| 12.528.333,24 | 10.334.900 | 32.906.800 | 7 Wirtschaftsförderung | 184.373.900 | 181.975.800 | 201.394.953,58 |
| 190.400,54 | 95.700 | 199.100 | 71 Grundlagenverbesserung in der Land- und Forstwirtschaft | 3.229.600 | 9.119.000 | 7.128.524,99 |
| | | | 710 Land- und forstwirtschaftlicher Wegebau | 2.555.200 | 4.550.000 | 2.560.000,46 |
| | | | 71010 Forststraßenbau | 55.200 | 50.000 | 59.999,91 |
| | | | 71025 Landwirtschaftliche Wegebauten, Erhaltung | 2.500.000 | 4.500.000 | 2.500.000,55 |
| | | | 711 Landwirtschaftlicher Wasserbau | 68.600 | 68.600 | 46.306,09 |
| | | | 71100 Landeskultureller Wasserbau | 68.600 | 68.600 | 46.306,09 |
| 190.400,54 | 95.700 | 199.100 | 712 Strukturverbesserung | 605.800 | 500.400 | 522.218,44 |
| 5.600,00 | 0 | 19.000 | 71200 Forstwirtschaft | 54.400 | 64.500 | 63.499,58 |
| 89.559,60 | 25.000 | 65.000 | 71201 Aufforstung | 40.600 | 32.300 | 66.246,00 |
| 0,00 | 5.000 | 0 | 71202 Forstwirtschaft, Waldjugendspiele | 0 | 5.000 | 0,00 |
| 0,00 | 600 | 0 | 71210 Forstliche Geräte, Einsatz | 0 | 400 | 0,00 |
| 79.040,94 | 28.100 | 90.100 | 71220 Bodenschutz | 380.000 | 300.000 | 299.972,37 |
| 16.200,00 | 7.000 | 17.000 | 71221 Bodenuntersuchung und Bodenreformverfahren | 41.600 | 5.800 | 25.779,00 |
| | | | 71222 Pflanzenschutz | 81.200 | 62.400 | 66.721,49 |
| 0,00 | 30.000 | 8.000 | 71223 EU Pflanzenschutzmaßnahmen | 8.000 | 30.000 | 0,00 |
| | | | 714 Landwirtschaftliches Siedlungswesen | 0 | 4.000.000 | 4.000.000,00 |
| | | | 71490 Landwirtschaftlicher Förderungsfonds | 0 | 4.000.000 | 4.000.000,00 |
| 7.678.665,97 | 8.363.900 | 9.767.700 | 74 Sonstige Förderung der Land- und Forstwirtschaft | 122.234.800 | 118.841.200 | 110.987.910,92 |
| | | | 740 Land- und forstwirtschaftliche Interessenvertretungen | 22.900.900 | 22.552.700 | 22.552.308,20 |
| | | | 74000 Landes-Landwirtschaftskammer | 22.013.100 | 21.750.000 | 21.750.000,00 |
| | | | 74001 Landarbeiterkammer | 720.000 | 700.000 | 700.000,00 |
| | | | 74002 Landes-Landwirtschaftskammer, Parteien | 45.400 | 41.100 | 40.780,37 |
| | | | 74003 Landarbeiterkammer, Parteien | 12.900 | 11.600 | 11.527,83 |
| | | | 74004 Landarbeiterkammer, Ausbildung und Prämierung | 109.500 | 50.000 | 50.000,00 |
| | | | 741 Bildung und Beratung | 36.000 | 36.000 | 36.298,71 |
| | | | 74102 Forstwirtschaftliche Beratung, variable Reisekosten | 36.000 | 36.000 | 36.298,71 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis Übersicht

| EINZAHLUNGEN in Euro | | | Finanzierungshaushalt Gruppen, Abschnitte, Unter- und Teilschnitte | AUSZAHLUNGEN in Euro | | |
|----------------------------|---------------------|---------------------|---|----------------------|---------------------|----------------------------|
| Rechnungsabschluss 2022 | Voranschlag 2023 | Voranschlag 2024 | | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
| | | | 743 Absatz und Verwertung | 2.747.600 | 2.463.600 | 2.353.739,00 |
| | | | 74300 Weinabsatz | 2.747.600 | 2.463.600 | 2.353.739,00 |
| 14.293,31 | 55.000 | 55.000 | 747 Jagd und Fischerei | 27.600 | 26.100 | 2.886,84 |
| 14.293,31 | 55.000 | 55.000 | 74700 Jagd und Fischerei | 22.600 | 22.600 | 0,00 |
| | | | 74703 Verpachtung von Fischereirechten, Abgaben | 5.000 | 3.500 | 2.886,84 |
| 508.805,56 | 700.100 | 510.000 | 748 Notstandsmaßnahmen | 101.500 | 101.500 | 118.000,00 |
| 508.805,56 | 700.100 | 510.000 | 74820 Elementarschäden und Notstände | 101.500 | 101.500 | 118.000,00 |
| 7.155.567,10 | 7.608.800 | 9.202.700 | 749 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen | 96.421.200 | 93.661.300 | 85.924.678,17 |
| | | | 74911 Maßnahmen der ländlichen Entwicklung | 54.000.000 | 55.500.000 | 51.252.014,41 |
| 11.988,49 | 0 | 115.000 | 74912 Nationale und sonstige Maßnahmen | 7.900.000 | 5.900.000 | 4.778.999,24 |
| 7.658,74 | 7.000 | 8.800 | 74915 Veterinärangelegenheiten | 31.500 | 20.000 | 37.065,54 |
| | | | 74916 Milchhygieneverordnung und Futtermittelkontrolle | 52.500 | 50.000 | 43.839,73 |
| 4.787.526,44 | 5.200.000 | 6.479.200 | 74925 Schlachtier- und Fleischuntersuchung | 7.483.500 | 5.203.200 | 4.580.511,99 |
| 2.125.600,00 | 2.147.900 | 2.163.700 | 74927 Qualitätssichernde und -verb. Maßnahmen im Tierbereich | 2.163.700 | 2.147.900 | 2.125.600,00 |
| 204.555,61 | 228.900 | 436.000 | 74930 Dorfhelferinnen | 1.490.000 | 1.591.200 | 1.420.380,94 |
| | | | 74933 Länderbeitrag für den technischen Prüfdienst | 2.300.000 | 2.100.000 | 2.326.219,36 |
| 18.237,82 | 25.000 | 0 | 74940 Hagelversicherung | 21.000.000 | 21.149.000 | 19.360.046,96 |
| 1.789.126,25 | 1.400.000 | 21.850.000 | 75 Förderung der Energiewirtschaft | 6.062.000 | 2.080.000 | 252.967,97 |
| 1.789.126,25 | 1.400.000 | 21.850.000 | 759 Sonstige Energieträger | 6.062.000 | 2.080.000 | 252.967,97 |
| 1.789.126,25 | 1.400.000 | 21.850.000 | 75960 NÖ Ökofonds | 6.062.000 | 2.080.000 | 252.967,97 |
| 1.251.152,16 | 240.000 | 242.000 | 77 Förderung des Tourismus | 16.590.500 | 22.709.700 | 21.189.048,78 |
| 1.251.152,16 | 240.000 | 242.000 | 771 Maßnahmen zur Förderung des Tourismus | 16.590.500 | 22.709.700 | 21.189.048,78 |
| | | | 77100 Regionalförderung; Fremdenverkehr | 0 | 0 | 152.436,91 |
| 1.232.214,64 | 240.000 | 240.000 | 77110 Donauländen | 230.000 | 256.500 | 1.232.214,64 |
| | | | 77116 NÖ Werbung, variable Reisekosten | 8.000 | 8.000 | 2.536,62 |
| | | | 77118 Strategieentwicklung und Umsetzung im Tourismus | 380.000 | 387.700 | 210.674,14 |
| | | | 77119 NÖ-Werbung | 6.300.000 | 2.850.000 | 2.850.000,00 |
| | | | 77146 Tourismusgesetz, Ersatzzahlungen Gemeinden | 0 | 97.500 | 40.312,00 |
| | | | 77147 Tourismusgesetz, Nächtigungstaxe und Interessentenbeitrag | 9.672.500 | 8.110.000 | 6.250.000,00 |
| 18.937,52 | 0 | 2.000 | 77150 Tourismusgesetz, Interessentenbeitrag | 0 | 11.000.000 | 10.450.874,47 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis Übersicht

| EINZAHLUNGEN in Euro | | | Finanzierungshaushalt Gruppen, Abschnitte, Unter- und Teilschnitte | | AUSZAHLUNGEN in Euro | | |
|----------------------------|---------------------|---------------------|---|---|----------------------|---------------------|----------------------------|
| Rechnungsabschluss 2022 | Voranschlag 2023 | Voranschlag 2024 | | | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
| 1.618.988,32 | 235.300 | 848.000 | 78 | Förderung von Handel, Gewerbe und Industrie | 36.257.000 | 29.225.900 | 61.836.500,92 |
| 462.148,68 | 235.300 | 48.000 | 782 | Wirtschaftspolitische Maßnahmen | 36.187.000 | 29.155.900 | 35.091.364,57 |
| 0,00 | 143.500 | 5.000 | 78200 | Wirtschaftspol. Maßn., GSt. Technologie u. Digitalisierung | 6.200.000 | 3.230.200 | 1.105.088,35 |
| | | | 78207 | Wirtschafts- und Tourismusfonds | 29.000.000 | 25.000.000 | 30.861.460,87 |
| 84.539,77 | 91.800 | 40.000 | 78210 | NÖ Beteiligungsmodell, Konjunkturmaßnahmen, Landeshaftung | 800.000 | 760.100 | 2.962.999,44 |
| 377.608,91 | 0 | 3.000 | 78267 | ECO PLUS, Beteilig. an Liegenschaftsverwertungsgesellschaft | 7.000 | 7.600 | 3.815,91 |
| | | | 78291 | Forschung | 180.000 | 158.000 | 158.000,00 |
| 1.156.839,64 | 0 | 800.000 | 789 | Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen | 70.000 | 70.000 | 26.745.136,35 |
| | | | 78900 | Kammer für Arbeiter und Angestellte | 70.000 | 70.000 | 70.000,00 |
| 1.156.660,82 | 0 | 800.000 | 78910 | Regionalförderung; Handel, Gewerbe und Industrie | 0 | 0 | 26.675.136,35 |
| 178,82 | 0 | 0 | 78949 | Wirtschaft, Tourismus und Technologie, Covid-19 | 0 | 0 | 0,00 |
| 19.855.066,47 | 28.644.000 | 39.584.900 | 8 | Dienstleistungen | 92.940.500 | 85.095.300 | 70.850.885,15 |
| 18.519.659,57 | 27.672.500 | 38.524.600 | 84 | Liegenschaften, Wohn- und Geschäftsgebäude | 91.880.200 | 84.156.600 | 69.549.729,67 |
| 16.568.593,20 | 14.015.000 | 9.792.500 | 840 | Grundbesitz | 47.764.700 | 47.825.000 | 44.840.076,61 |
| 739.486,31 | 6.015.000 | 19.000 | 84000 | Grundbesitz | 311.600 | 325.000 | 1.039.883,62 |
| 6.449.768,60 | 0 | 1.773.500 | 84002 | Grundbesitz; Investitionen | 130.000 | 303.000 | 535.927,47 |
| 9.379.338,29 | 8.000.000 | 8.000.000 | 84011 | Landeshauptstadt, Investitionen | 47.323.100 | 47.197.000 | 43.264.265,52 |
| 1.744.468,72 | 1.417.500 | 992.100 | 846 | Wohn- und Geschäftsgebäude (soweit nicht bei 853) | 25.870.400 | 23.506.600 | 21.402.998,40 |
| 1.000.253,32 | 850.200 | 440.000 | 84600 | Hausbesitz | 1.473.000 | 2.115.700 | 2.502.817,50 |
| 744.215,40 | 567.300 | 552.100 | 84610 | Liegenschaften (landeseigene), Verwertung | 24.397.400 | 21.390.900 | 18.900.180,90 |
| 206.597,65 | 12.240.000 | 27.740.000 | 849 | Sonstige Liegenschaften | 18.245.100 | 12.825.000 | 3.306.654,66 |
| 206.447,65 | 240.000 | 240.000 | 84900 | Wiener Neustädter Kanal | 510.000 | 462.000 | 381.319,77 |
| 150,00 | 12.000.000 | 27.500.000 | 84901 | Sonnenkraftwerk NÖ | 17.735.100 | 12.363.000 | 2.925.334,89 |
| 1.335.406,90 | 971.500 | 1.060.300 | 86 | Land- und forstwirtschaftliche Betriebe | 1.060.300 | 938.700 | 1.301.155,48 |
| 1.335.406,90 | 971.500 | 1.060.300 | 867 | Forstgärten, Baumschulen | 1.060.300 | 938.700 | 1.301.155,48 |
| 1.335.406,90 | 971.500 | 1.060.300 | 86700 | Landes-Forstgärten | 1.060.300 | 938.700 | 1.301.155,48 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis Übersicht

| EINZAHLUNGEN in Euro | | | Finanzierungshaushalt Gruppen, Abschnitte, Unter- und Teilabschnitte | AUSZAHLUNGEN in Euro | | | |
|----------------------------|----------------------|----------------------|---|--|----------------------|----------------------------|-------------------------|
| Rechnungsabschluss 2022 | Voranschlag 2023 | Voranschlag 2024 | | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 | |
| 5.841.964.314,99 | 5.695.079.200 | 6.156.920.300 | 9 | Finanzwirtschaft | 1.171.084.700 | 987.875.300 | 1.472.630.512,09 |
| 5.388.691,22 | 64.831.400 | 125.057.100 | 91 | Kapitalvermögen und Stiftungen ohne eigene Rechtspersönlichkeit | 11.813.200 | 4.293.100 | 7.532.870,37 |
| 393.285,31 | 603.300 | 850.000 | 910 | Geldverkehr | 8.640.100 | 1.120.000 | 1.684.924,56 |
| 126.366,28 | 3.300 | 250.000 | 91000 | Geldverkehrsspesen | 1.140.100 | 920.000 | 1.103.732,02 |
| 266.919,03 | 600.000 | 600.000 | 91010 | Kurzfristige Kassengeschäfte | 7.500.000 | 200.000 | 581.192,54 |
| 2.691.991,79 | 39.228.100 | 84.207.100 | 911 | Darlehen (soweit nicht aufgeteilt) | 3.173.100 | 3.173.100 | 2.618.895,88 |
| 41.494,38 | 55.000 | 34.000 | 91100 | Darlehen (nicht aufgeteilt) | | | |
| 2.650.497,41 | 39.173.100 | 84.173.100 | 91112 | Generationenfonds | 3.173.100 | 3.173.100 | 2.618.895,88 |
| | | | 912 | Rücklagen (soweit nicht aufteilbar) | 0 | 0 | 3.228.978,97 |
| | | | 91250 | Haushaltsrücklage | 0 | 0 | 3.228.978,97 |
| 2.303.414,12 | 25.000.000 | 40.000.000 | 914 | Beteiligungen | 0 | 0 | 70,96 |
| 2.303.414,12 | 25.000.000 | 40.000.000 | 91400 | Beteiligungen (Finanzangelegenheiten) | 0 | 0 | 70,96 |
| 4.057.142.794,23 | 4.095.014.500 | 4.349.793.200 | 92 | Öffentliche Abgaben | 41.544.600 | 45.241.100 | 32.685.199,05 |
| 28.313.407,58 | 43.760.000 | 43.260.000 | 921 | Zwischen Ländern und Gemeinden geteilte Abgaben | 27.287.500 | 29.900.000 | 17.571.117,93 |
| 11.942.152,08 | 17.500.000 | 17.500.000 | 92111 | Zuschlag zur Bundesautomaten- und VLT-Abgabe | 12.250.000 | 12.250.000 | 8.177.623,53 |
| 1.972.985,35 | 1.000.000 | 2.100.000 | 92112 | Wettterminalabgabe | 1.050.000 | 500.000 | 1.240.179,18 |
| 6.245.607,81 | 8.110.000 | 9.672.500 | 92115 | Tourismusgesetz, Nächtigungstaxe und Interessentenbeitrag | | | |
| 3.421.153,52 | 12.490.000 | 8.877.500 | 92116 | TourismusG, Gde-Anteil Nächtigungstaxe, Interessentenbeitrag | 8.877.500 | 12.490.000 | 3.421.153,52 |
| 4.258.357,50 | 4.200.000 | 4.600.000 | 92155 | Landschaftsabgabe; Ertragsanteil Land | 4.600.000 | 4.200.000 | 4.258.357,50 |
| 473.151,32 | 460.000 | 510.000 | 92156 | Landschaftsabgabe; Ertragsanteil Gemeinden | 510.000 | 460.000 | 473.804,20 |
| 277.185.443,65 | 286.275.100 | 260.503.200 | 922 | Ausschließliche Landesabgaben | 14.257.100 | 15.341.100 | 15.114.081,12 |
| 2.494.003,15 | 2.557.000 | 2.261.600 | 92215 | Seuchenvorsorgeabgabe (18%) | 2.261.600 | 2.557.000 | 2.494.003,15 |
| 9.976.012,86 | 10.228.100 | 10.303.100 | 92216 | Seuchenvorsorgeabgabe (82%) | 10.303.100 | 10.228.100 | 9.976.012,86 |
| 656.316,63 | 672.900 | 661.300 | 92217 | Seuchenvorsorgeabgabe; Entschädigung | 661.300 | 672.900 | 656.316,63 |
| 14.654.256,20 | 13.820.000 | 15.419.000 | 92222 | Feuerschutzsteuer | | | |
| 5.716.032,43 | 7.000.000 | 7.000.000 | 92230 | Verwaltungsabgaben | 0 | 100 | 176,50 |
| 398.144,62 | 380.000 | 430.500 | 92236 | Fischerkartenabgabe | | | |
| 1.157.071,11 | 1.121.600 | 1.242.800 | 92237 | Jagdkartenabgabe | | | |
| 597.216,93 | 570.000 | 645.700 | 92238 | Fischerkartenabgabe, Landesfischereiverband | 645.700 | 570.000 | 597.216,93 |
| 48.211,29 | 46.700 | 51.800 | 92239 | Jagdkartenabgabe, Vergütung | 51.800 | 46.700 | 48.211,29 |
| 28.022.611,45 | 26.947.500 | 7.050.000 | 92241 | Rundfunkabgabe (70%) | | | |
| 939.500,63 | 877.800 | 233.700 | 92242 | Rundfunkabgabe (70%), Vergütung | 233.700 | 877.800 | 939.500,63 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis Übersicht

| EINZAHLUNGEN in Euro | | | Finanzierungshaushalt Gruppen, Abschnitte, Unter- und Teilschnitte | | AUSZAHLUNGEN in Euro | | |
|----------------------------|----------------------|----------------------|---|---|----------------------|---------------------|----------------------------|
| Rechnungsabschluss 2022 | Voranschlag 2023 | Voranschlag 2024 | | | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
| 12.009.690,61 | 11.565.000 | 3.003.800 | 92245 | Rundfunkabgabe (30%) | 0 | 0 | 0,00 |
| 402.643,13 | 388.500 | 99.900 | 92246 | Rundfunkabgabe (30%), Vergütung | 99.900 | 388.500 | 402.643,13 |
| 200.044.147,86 | 210.000.000 | 212.100.000 | 92248 | Wohnbauförderungsbeitrag | | | |
| 69.584,75 | 100.000 | 0 | 92250 | Mautabgabe (Bergstraße auf die Hohe Wand) | | | |
| 3.751.643.943,00 | 3.764.979.400 | 4.046.030.000 | 925 | Ertragsanteile an gemeinschaftlichen Bundesabgaben | | | |
| 3.750.889.884,00 | 3.764.089.400 | 4.044.990.000 | 92500 | Ertragsanteile an gemeinschaftlichen Bundesabgaben | | | |
| 754.059,00 | 890.000 | 1.040.000 | 92520 | Ertragsanteile an der Spielbankabgabe | | | |
| 1.209.222.066,31 | 767.608.600 | 642.226.300 | 94 | Finanzzuweisungen und Zuschüsse | 381.000.100 | 312.463.100 | 433.128.414,93 |
| 314.465.219,00 | 261.000.000 | 322.000.000 | 940 | Bedarfszuweisungen | 321.400.000 | 260.400.000 | 338.180.539,53 |
| 307.822.274,00 | 259.000.000 | 320.000.000 | 94000 | Bedarfszuweisungen an Gemeinden | 320.000.000 | 259.000.000 | 335.445.678,03 |
| 6.642.945,00 | 2.000.000 | 2.000.000 | 94050 | Bedarfszuweisungen Garantiebetrug, Glückspielwesen | 1.400.000 | 1.400.000 | 2.734.861,50 |
| 35.464.281,31 | 35.321.000 | 35.471.000 | 941 | Sonstige Finanzzuweisungen nach dem FAG | | | |
| 1.293.281,31 | 1.150.000 | 1.300.000 | 94109 | Förderung von öffentl. Personennahverkehrsunternehmen | | | |
| 34.171.000,00 | 34.171.000 | 34.171.000 | 94110 | Sicherstellung einer nachhaltigen Haushaltsführung | | | |
| 107.107.144,00 | 0 | 0 | 942 | Sonstige Finanzzuweisungen | | | |
| 107.107.144,00 | 0 | 0 | 94200 | Finanzzuweisung gemäß § 57a KaKuG | | | |
| 34.588.966,40 | 35.309.900 | 36.461.700 | 943 | Zuschüsse nach dem FAG | | | |
| 3.732.560,00 | 3.732.600 | 3.732.600 | 94315 | Zuschuss für Eisenbahnkreuzungen | | | |
| 29.587.665,00 | 30.308.500 | 31.460.300 | 94330 | Zuschuss zur Krankenanstaltenfinanzierung | | | |
| 1.268.741,40 | 1.268.800 | 1.268.800 | 94340 | Zuschuss für Theater | | | |
| 24.148.905,46 | 8.412.000 | 15.064.500 | 944 | Zuschüsse nach dem Katastrophenfondsgesetz | 100 | 100 | 4.153.830,57 |
| 1.470.348,28 | 210.000 | 210.000 | 94410 | Zuschuss für Katastrophenschäden, Land | | | |
| 5.768.319,31 | 100 | 100 | 94420 | Zuschuss für Katastrophenschäden, Gemeinden | 100 | 100 | 4.153.830,57 |
| 10.055.522,86 | 7.000.000 | 10.397.000 | 94430 | Zuschuss für Einsatzgeräte der Feuerwehr | | | |
| 3.843.619,45 | 0 | 3.780.000 | 94431 | Zuschuss für Investitionen der Feuerwehren | | | |
| 2.335.044,98 | 525.900 | 1.400 | 94441 | Zuschuss für Katastrophenschäden | | | |
| 676.050,58 | 676.000 | 676.000 | 94450 | Zuschuss für Warn- und Alarmsystem | | | |
| 691.447.001,49 | 427.315.700 | 232.979.100 | 945 | Sonstige Zuschüsse des Bundes | 47.000.000 | 44.563.000 | 46.061.125,81 |
| 665.160,00 | 700.000 | 700.000 | 94520 | Straßenverkehrssicherheit | | | |
| 1.789.126,25 | 1.300.000 | 1.800.000 | 94530 | NÖ Elektrizitätswesengesetz, Zuwendungen | 1.800.000 | 1.300.000 | 1.789.126,25 |
| 26.177.250,00 | 26.177.200 | 36.740.000 | 94543 | Zuschuss für Elementarpädagogik | | | |
| 413.051.022,86 | 230.610.000 | 0 | 94549 | Zuschüsse Bund, Covid-19 | 0 | 0 | 2.982.803,42 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis Übersicht

| EINZAHLUNGEN in Euro | | | Finanzierungshaushalt Gruppen, Abschnitte, Unter- und Teilabschnitte | AUSZAHLUNGEN in Euro | | | |
|----------------------------|---------------------|----------------------|---|--|---------------------|----------------------------|-----------------------|
| Rechnungsabschluss 2022 | Voranschlag 2023 | Voranschlag 2024 | | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 | |
| 5.767.673,70 | 11.662.500 | 5.863.800 | 94550 | Zuschuss für Ausbau ganztägiger Schulformen | 0 | 0 | 0,00 |
| 94.528.000,00 | 0 | 0 | 94555 | Zweckzuschuss zur Unterstützung von Investitionen | | | |
| 5.257.000,00 | 14.200.000 | 16.630.300 | 94570 | Zuschuss für Pflegeausbildung | | | |
| 3.919.877,37 | 0 | 135.000 | 94571 | Hospiz- und Palliativfondsgesetz | | | |
| 84.077.567,87 | 86.526.000 | 90.400.000 | 94580 | Pflegefonds | 45.200.000 | 43.263.000 | 41.289.196,14 |
| 56.214.323,44 | 56.140.000 | 80.710.000 | 94590 | Pflegeregress | | | |
| 2.000.548,65 | 250.000 | 250.000 | 947 | Sonstige Zuschüsse der Länder | 12.600.000 | 7.500.000 | 44.732.919,02 |
| 9.010,85 | 0 | 0 | 94720 | Landes-Finanzsonderaktionen | 11.000.000 | 5.500.000 | 2.326.711,44 |
| 0,00 | 0 | 0 | 94728 | Bewegungsräume | 1.100.000 | 1.500.000 | 699.336,44 |
| 1.974.368,68 | 250.000 | 250.000 | 94730 | Sonderfinanzförderung für hochwassergefährdete Gebiete | 500.000 | 500.000 | 1.974.368,68 |
| | | | 94748 | Landes-Finanzsonderaktionen, Covid-19 | 0 | 0 | 15.333,34 |
| | | | 94750 | Zuschuss für Gemeinden | 0 | 0 | 39.700.000,00 |
| 17.169,12 | 0 | 0 | 94751 | Regional-Sonderaktion | 0 | 0 | 17.169,12 |
| 566.290.086,44 | 763.458.500 | 1.036.083.300 | 95 | Nicht aufteilbare Schulden | 731.726.800 | 555.878.000 | 999.284.027,74 |
| 373.608.303,96 | 733.994.500 | 1.003.163.300 | 950 | Aufgenommene Darlehen und Schuldendienst | 633.216.800 | 235.074.700 | 603.203.193,03 |
| 373.608.303,96 | 733.994.500 | 1.003.163.300 | 95000 | Darlehen (aufgenommene) und Schuldendienst | 559.047.100 | 149.905.200 | 509.684.731,45 |
| | | | 95001 | Forderungskäufe | 74.169.700 | 85.169.500 | 93.518.461,58 |
| 192.681.782,48 | 29.464.000 | 32.920.000 | 951 | Aufgenommene Anleihen und Schuldendienst | 98.510.000 | 320.803.300 | 396.080.834,71 |
| 192.681.782,48 | 29.464.000 | 32.920.000 | 95100 | Anleihen (aufgenommene) und Schuldendienst | 98.510.000 | 320.803.300 | 396.080.834,71 |
| 3.920.556,79 | 4.166.200 | 3.760.400 | 96 | Haftungen (soweit nicht aufteilbar) | | | |
| 3.920.556,79 | 4.166.200 | 3.760.400 | 961 | Provisionen und Rückerstattungen | | | |
| 1.137.955,54 | 1.252.200 | 1.060.200 | 96103 | Haftungsprovision, LIG I und II | | | |
| 2.090.239,00 | 2.175.000 | 1.962.500 | 96104 | Haftungsprovision, NÖ Lds-Beteiligungsholding GmbH | | | |
| 692.362,25 | 704.000 | 702.700 | 96105 | Haftungsprovision, EBG MedAustron GmbH | | | |
| 0,00 | 35.000 | 35.000 | 96107 | Haftungsprovision, Wirtschafts- und Tourismusfonds | | | |
| | | | 97 | Verstärkungsmittel | 5.000.000 | 70.000.000 | 0,00 |
| | | | 970 | Verstärkungsmittel | 5.000.000 | 70.000.000 | 0,00 |
| | | | 97000 | Verstärkungsmittel | 5.000.000 | 70.000.000 | 0,00 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis Übersicht

| EINZAHLUNGEN in Euro | | | Finanzierungshaushalt Gruppen, Abschnitte, Unter- und Teilabschnitte | AUSZAHLUNGEN in Euro | | |
|----------------------------|---------------------|---------------------|---|---|---------------------|----------------------------|
| Rechnungsabschluss 2022 | Voranschlag 2023 | Voranschlag 2024 | | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
| 120,00 | 0 | 0 | 99 | Jahresergebnis, Übergabe und Übernahme des Jahresergebnisses, Abwicklung der Vorjahre | | |
| 120,00 | 0 | 0 | 991 | Rückersätze, nicht absetzbare Einnahmen und Ausgaben (soweit nicht aufteilbar) | | |
| 120,00 | 0 | 0 | 99100 | Rückersätze von Gebarungen der Vorjahre | | |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 2/00000 | Landtag, Bezüge | 664.700 | 610.000 | 568.716,89 |
| 2/000005/8800/900 | Pensionsbeiträge und Sicherheitsbeiträge | 664.700 | 610.000 | 568.716,89 |
| 1/00000 | Landtag, Bezüge | 11.770.500 | 10.171.000 | 10.084.941,84 |
| 1/000008/7295/900 | Aufwendungen für gewählte Organe | 8.920.600 | 7.470.000 | 7.330.785,71 |
| 1/000008/7601 | Sonstige Ruhebezüge | 1.813.400 | 1.900.000 | 1.858.899,48 |
| 1/000008/7603 | Sonstige Versorgungsbezüge | 970.500 | 750.000 | 838.158,89 |
| 1/000008/7604 | Außerordentliche Versorgungsgenüsse | 1.000 | 1.000 | 0,00 |
| 1/000008/7606 | Dienstgeberbeiträge für Ruhe- und Versorgungsbezugsempfänger | 65.000 | 50.000 | 57.097,76 |
| 00000 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -11.105.800 | -9.561.000 | -9.516.224,95 |
| 1/00001 | Landtagsklubs | 5.973.500 | 6.119.500 | 5.711.159,14 |
| 1/000014/7660 | Gesetzliche Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 5.973.500 | 6.119.500 | 5.711.159,14 |
| 00001 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -5.973.500 | -6.119.500 | -5.711.159,14 |
| 1/00002 | Parteienförderung | 20.143.300 | 20.579.200 | 19.206.125,40 |
| 1/000024/7660 | Gesetzliche Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 20.143.300 | 20.579.200 | 19.206.125,40 |
| 00002 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -20.143.300 | -20.579.200 | -19.206.125,40 |
| 1/00004 | Landtag, Repräsentation | 78.200 | 51.500 | 51.673,21 |
| 1/000049/7231 | Verfügunsmittel | 48.200 | 35.000 | 35.039,99 |
| 1/000049/7232 | Repräsentationsaufwand | 30.000 | 16.500 | 16.633,22 |
| 00004 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -78.200 | -51.500 | -51.673,21 |
| 1/00006 | Landtag, Sonderveranstaltungen, politische Bildung | 98.000 | 80.000 | 78.113,89 |
| 1/000069/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 98.000 | 80.000 | 78.113,89 |
| 00006 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -98.000 | -80.000 | -78.113,89 |
| 1/00100 | Landtagsdirektion | 1.348.000 | 1.230.300 | 762.461,24 |
| 1/001000/5631 | Sonstige Aufwandsentschädigungen | 50.000 | 60.000 | 10.172,54 |
| 1/001000/5655 | Mehrleistungszulagen | 0 | 0 | 6.631,99 |
| 1/001000/5690 | Sonstige Nebengebühren | 0 | 0 | 1.201,92 |
| 1/001001/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 1.000 | 1.000 | 86,85 |
| 1/001001/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 3.000 | 3.000 | 1.158,73 |
| 1/001001/4570 | Druckwerke | 120.000 | 100.000 | 70.838,98 |
| 1/001001/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 1.000 | 2.000 | 10,65 |
| 1/001001/6180 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen | 10.000 | 10.000 | 0,00 |
| 1/001001/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 50.000 | 50.000 | 14.400,00 |
| 1/001001/7020 | Miet- und Pachtlaufwand | 35.000 | 35.000 | 32.380,37 |
| 1/001001/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 8.000 | 8.000 | 4.265,66 |
| 1/001001/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 290.000 | 250.000 | 217.799,86 |
| 1/001003/0420 | Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 10.000 | 11.300 | 0,00 |
| 1/001008/7295 | Aufwendungen für gewählte Organe | 740.000 | 670.000 | 395.865,79 |
| 1/001009/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 30.000 | 30.000 | 7.647,90 |
| 00100 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.348.000 | -1.230.300 | -762.461,24 |
| 1/00101 | Forum Landtag | 150.000 | 600.000 | 2.122.497,08 |
| 1/001011/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 0 | 100.000 | 5.367,32 |
| 1/001019/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 150.000 | 500.000 | 2.117.129,76 |
| 00101 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -150.000 | -600.000 | -2.122.497,08 |
| 2/00200 | Landesrechnungshof | 1.000 | 1.000 | 0,00 |
| 2/002005/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 1.000 | 1.000 | 0,00 |
| 1/00200 | Landesrechnungshof | 3.585.000 | 3.200.600 | 2.515.629,85 |
| 1/002000/5000 | Geldbezüge der Beamtinnen und Beamten | 2.353.900 | 2.050.800 | 1.652.118,99 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/002000/5101 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Angestellte | 310.800 | 270.700 | 220.156,60 |
| 1/002000/5631 | Sonstige Aufwandsentschädigungen | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/002000/5640 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/002000/5655 | Mehrleistungszulagen | 478.900 | 478.900 | 384.118,98 |
| 1/002000/5690 | Sonstige Nebengebühren | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/002000/5691 | Fahrtkostenzuschüsse gesetzlich/vertraglich | 16.800 | 16.800 | 6.744,59 |
| 1/002000/5800 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen für Beamtinnen und Beamte | 84.600 | 73.700 | 75.534,14 |
| 1/002000/5810 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Beamtinnen und Beamten | 80.100 | 69.800 | 61.129,10 |
| 1/002000/5820 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfe für Vertragsbedienstete | 10.500 | 9.000 | 8.887,98 |
| 1/002000/5831 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Angestellte | 49.900 | 43.500 | 41.387,42 |
| 1/002000/5860 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Beamtinnen und Beamte | 39.300 | 35.700 | 30.924,22 |
| 1/002000/5861 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Angestellte | 4.000 | 3.400 | 3.496,62 |
| 1/002000/5900 | Freiwillige Sozialleistungen | 61.600 | 53.700 | 10.476,80 |
| 1/002001/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 1.000 | 1.000 | 162,10 |
| 1/002001/4000/099 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG); TK und IT | 100 | 100 | 1.736,93 |
| 1/002001/4090 | Ersatzteile | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/002001/4540 | Reinigungsmittel | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/002001/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 500 | 500 | 797,16 |
| 1/002001/4570 | Druckwerke | 1.500 | 1.500 | 1.519,30 |
| 1/002001/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 500 | 500 | 15,71 |
| 1/002001/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 31.000 | 31.000 | 0,00 |
| 1/002001/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 18.000 | 18.000 | 0,00 |
| 1/002001/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 22.000 | 22.000 | 0,00 |
| 1/002001/7280/099 | Sonstige Leistungen (Sonstige); TK und IT | 7.000 | 7.000 | 6.084,00 |
| 1/002001/7297 | Sonstige Aufwendungen | 500 | 500 | 1.650,21 |
| 1/002003/0200 | Maschinen und maschinelle Anlagen | 1.000 | 1.000 | 0,00 |
| 1/002003/0200/099 | Maschinen und maschinelle Anlagen; TK und IT | 1.000 | 1.000 | 0,00 |
| 1/002003/0420/099 | Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung; TK und IT | 1.000 | 1.000 | 0,00 |
| 1/002009/7260 | Mitgliedsbeiträge an Institutionen | 2.000 | 2.000 | 2.010,00 |
| 1/002009/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 7.000 | 7.000 | 6.679,00 |
| 00200 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -3.584.000 | -3.199.600 | -2.515.629,85 |
| 1/00201 | Landesrechnungshof, variable Reisekosten | 30.000 | 33.400 | 9.162,67 |
| 1/002019/7298 | Reisegebühren | 30.000 | 33.400 | 9.162,67 |
| 00201 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -30.000 | -33.400 | -9.162,67 |
| 2/01000 | Landesregierung, Bezüge | 1.074.400 | 940.000 | 935.230,64 |
| 2/010005/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 814.000 | 690.000 | 708.746,92 |
| 2/010005/8800/900 | Pensionsbeiträge und Sicherheitsbeiträge | 260.400 | 250.000 | 226.483,72 |
| 1/01000 | Landesregierung, Bezüge | 4.696.100 | 4.130.000 | 4.159.584,76 |
| 1/010008/7295/900 | Aufwendungen für gewählte Organe | 2.988.700 | 2.670.000 | 2.609.169,16 |
| 1/010008/7601 | Sonstige Ruhebezüge | 1.306.900 | 1.150.000 | 1.245.538,12 |
| 1/010008/7603 | Sonstige Versorgungsbezüge | 363.900 | 280.000 | 271.205,20 |
| 1/010008/7606 | Dienstgeberbeiträge für Ruhe- und Versorgungsbezugsempfänger | 36.600 | 30.000 | 33.672,28 |
| 01000 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -3.621.700 | -3.190.000 | -3.224.354,12 |
| 2/01100 | Landesregierung, Repräsentation | 0 | 0 | 13.246,70 |
| 2/011004/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 6.974,58 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 2/011005/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 6.272,12 |
| 1/01100 | Landesregierung, Repräsentation | 1.159.900 | 969.900 | 1.064.374,23 |
| 1/011009/4570 | Druckwerke | 0 | 0 | 94,05 |
| 1/011009/7231 | Verfüungsmittel | 159.900 | 159.900 | 159.900,00 |
| 1/011009/7232 | Repräsentationsaufwand | 1.000.000 | 810.000 | 904.380,18 |
| 01100 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.159.900 | -969.900 | -1.051.127,53 |
| 2/01200 | Landesregierung, Ehrungen und Auszeichnungen | 100 | 100 | 19,99 |
| 2/012005/8030 | Veräußerungen von Handelswaren | 100 | 100 | 19,99 |
| 1/01200 | Landesregierung, Ehrungen und Auszeichnungen | 3.200.000 | 2.331.300 | 3.178.839,71 |
| 1/012009/4130 | Handelswaren | 3.199.900 | 2.331.200 | 3.178.039,71 |
| 1/012009/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 100 | 100 | 800,00 |
| 01200 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -3.199.900 | -2.331.200 | -3.178.819,72 |
| 2/02000 | Amt der Landesregierung, Personal (LAD2-A) | 8.342.100 | 7.430.000 | 6.931.342,82 |
| 2/020004/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 1.191.500 | 710.000 | 1.597.530,97 |
| 2/020005/8150/900 | Gebühren für Verwaltungsleistungen | 343.500 | 300.000 | 215.187,83 |
| 2/020005/8170/900 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 25.000 | 30.000 | 8.984,94 |
| 2/020005/8270/900 | Kostenersätze für die Überlassung von Bediensteten an Dritte | 4.916.000 | 4.500.000 | 3.596.004,55 |
| 2/020005/8299 | Sonstige Erträge | 53.800 | 50.000 | 249.465,37 |
| 2/020005/8501/900 | Transfers vom Bund, sonstige | 436.500 | 220.000 | 452.581,45 |
| 2/020005/8503 | Transfers von Ländern, sonstige | 1.203.500 | 950.000 | 655.355,47 |
| 2/020005/8505/900 | Transfers von Gemeinden, sonstige | 78.800 | 90.000 | 68.443,74 |
| 2/020005/8507/900 | Transfers von Gemeindeverbänden, sonstige | 80.500 | 60.000 | 69.863,55 |
| 2/020005/8532 | Transfers von Landesfonds | 0 | 480.000 | 0,00 |
| 2/020005/8630 | Transfers von Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 3.000 | 0 | 2.831,82 |
| 2/020005/8810 | Geldstrafen | 10.000 | 40.000 | 15.093,13 |
| 1/02000 | Amt der Landesregierung, Personal (LAD2-A) | 273.933.700 | 286.812.900 | 219.952.853,11 |
| 1/020000/5000 | Geldbezüge der Beamtinnen und Beamten | 164.317.200 | 193.655.400 | 130.754.525,28 |
| 1/020000/5101 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Angestellte | 52.184.800 | 39.609.700 | 39.875.335,35 |
| 1/020000/5102 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Arbeiter | 9.402.200 | 10.762.500 | 8.211.000,51 |
| 1/020000/5631 | Sonstige Aufwandentschädigungen | 133.400 | 131.100 | 98.896,99 |
| 1/020000/5640 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 305.200 | 322.400 | 290.582,45 |
| 1/020000/5655 | Mehrleistungszulagen | 14.867.700 | 12.800.500 | 13.734.336,44 |
| 1/020000/5690 | Sonstige Nebengebühren | 795.600 | 969.300 | 722.184,54 |
| 1/020000/5691 | Fahrtkostenzuschüsse gesetzlich/vertraglich | 1.090.200 | 1.379.400 | 905.576,89 |
| 1/020000/5710 | Ständige persönliche Dienste | 25.400 | 19.400 | 18.128,00 |
| 1/020000/5800 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen für Beamtinnen und Beamte | 4.807.600 | 4.786.000 | 4.455.818,91 |
| 1/020000/5810 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Beamtinnen und Beamten | 7.085.400 | 6.075.600 | 5.670.010,05 |
| 1/020000/5820 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfe für Vertragsbedienstete | 2.057.400 | 1.801.700 | 1.683.474,52 |
| 1/020000/5831 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Angestellte | 10.358.600 | 8.052.900 | 8.076.236,38 |
| 1/020000/5832 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Arbeiter | 2.284.200 | 2.515.800 | 1.904.353,67 |
| 1/020000/5860 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Beamtinnen und Beamte | 2.378.400 | 2.229.700 | 2.111.909,70 |
| 1/020000/5861 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Angestellte | 657.600 | 481.600 | 509.542,24 |
| 1/020000/5862 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Arbeiter | 88.900 | 105.200 | 73.886,20 |
| 1/020000/5870 | Dienstgeberbeiträge zu Pensionskassen, Beamte | 1.000 | 900 | 903,60 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/020000/5889 | Kommunalsteuer | 42.200 | 41.900 | 38.561,42 |
| 1/020000/5900 | Freiwillige Sozialleistungen | 525.300 | 581.900 | 556.321,90 |
| 1/020001/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 394.900 | 360.000 | 182.267,24 |
| 1/020001/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 1.000 | 0 | 0,00 |
| 1/020009/7298 | Reisegebühren | 129.500 | 130.000 | 78.284,40 |
| 1/020009/7299 | Forderungsabschreibungen | 0 | 0 | 716,43 |
| 02000 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -265.591.600 | -279.382.900 | -213.021.510,29 |
| 2/02001 | Amt der Landesregierung, Amtsgebäude | 1.708.900 | 9.800.000 | 10.479.685,49 |
| 2/020014/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 298.500 | 7.500.000 | 7.851.299,75 |
| 2/020015/8060 | Veräußerungen von Altmaterial | 0 | 0 | 150,00 |
| 2/020015/8070 | Veräußerungen von Erzeugnissen | 0 | 0 | 400,63 |
| 2/020015/8100 | Erträge aus Leistungen | 0 | 0 | 101,98 |
| 2/020015/8240/900 | Miet- und Pachterträge | 1.110.400 | 900.000 | 1.608.888,63 |
| 2/020015/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 300.000 | 1.400.000 | 805.204,61 |
| 2/020015/8299 | Sonstige Erträge | 0 | 0 | 170.864,05 |
| 2/020015/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 0 | 0 | 14.743,84 |
| 2/020015/8540 | Transfers von sonstigen Trägern öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 2.200,00 |
| 2/020018/2890 | Geleistete Anzahlungen für Anlagen | 0 | 0 | 21.614,00 |
| 2/020018/8013 | Veräußerungen von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen | 0 | 0 | 4.218,00 |
| 1/02001 | Amt der Landesregierung, Amtsgebäude | 78.931.600 | 75.496.600 | 43.608.622,45 |
| 1/020011/4000/099 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG); TK und IT | 0 | 0 | 5.663,46 |
| 1/020011/4000/900 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 768.000 | 557.100 | 408.860,15 |
| 1/020011/4090/900 | Ersatzteile | 0 | 3.800 | 3.371,95 |
| 1/020011/4200 | Roh-, Hilfs- und Baustoffe | 0 | 0 | 9.760,83 |
| 1/020011/4300 | Lebensmittel | 0 | 4.400 | 15.991,77 |
| 1/020011/4510/900 | Brennstoffe | 22.000 | 12.500 | 25.188,10 |
| 1/020011/4520 | Treibstoffe | 0 | 2.200 | 4.109,03 |
| 1/020011/4540 | Reinigungsmittel | 6.000 | 1.200 | 5.134,73 |
| 1/020011/4550 | Chemische und sonstige artverwandte Mittel | 0 | 1.600 | 849,12 |
| 1/020011/4570/900 | Druckwerke | 0 | 2.000 | 0,00 |
| 1/020011/4580 | Mittel zur ärztlichen Betreuung und Gesundheitsvorsorge | 0 | 0 | 780,11 |
| 1/020011/4590/900 | Sonstige Verbrauchsgüter | 308.000 | 158.000 | 180.580,01 |
| 1/020011/6000/900 | Energiebezüge | 8.000.000 | 10.448.000 | 4.057.077,97 |
| 1/020011/6100/900 | Instandhaltung von Grund und Boden | 0 | 129.400 | 20.238,26 |
| 1/020011/6130 | Instandhaltung von sonstigen Grundstückseinrichtungen | 0 | 70.000 | 249.522,36 |
| 1/020011/6140/900 | Instandhaltung von Gebäuden und Bauten | 28.377.000 | 16.274.800 | 2.716.968,83 |
| 1/020011/6160/900 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 446.000 | 213.000 | 1.434.430,38 |
| 1/020011/6170/900 | Instandhaltung von Fahrzeugen | 50.000 | 0 | 66.070,03 |
| 1/020011/6180/900 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen | 190.000 | 193.000 | 151.672,37 |
| 1/020011/6210/900 | Sonstige Transporte | 0 | 30.000 | 55.075,60 |
| 1/020011/6300/900 | Postdienste | 0 | 0 | 72,00 |
| 1/020011/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 1.600.000 | 570.000 | 761.608,70 |
| 1/020011/6420 | Sonstiger Gerichtsaufwand | 0 | 0 | 108,00 |
| 1/020011/6700/900 | Versicherungen | 240.000 | 196.000 | 22.979,57 |
| 1/020011/7020/099 | Miet- und Pachttaufwand; TK und IT | 0 | 0 | 1.620,00 |
| 1/020011/7020/900 | Miet- und Pachttaufwand | 8.988.000 | 8.550.000 | 6.599.213,70 |
| 1/020011/7050/900 | Operating Leasing | 0 | 61.600 | 43.622,30 |
| 1/020011/7100/900 | Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und -anlagen | 650.000 | 633.000 | 625.284,21 |
| 1/020011/7150/900 | Andere öffentliche Abgaben | 270.000 | 271.000 | 258.970,19 |
| 1/020011/7210/099 | Patent- und Lizenzgebühr; TK und IT | 0 | 5.100 | 21.757,15 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/020011/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 100.000 | 52.000 | 57.237,10 |
| 1/020011/7280/099 | Sonstige Leistungen (Sonstige); TK und IT | 0 | 0 | 25.769,36 |
| 1/020011/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 28.216.600 | 37.042.900 | 25.063.625,84 |
| 1/020011/7297 | Sonstige Aufwendungen | 0 | 0 | 19.551,74 |
| 1/020011/7301 | Transfers an den Bund, sonstige | 0 | 14.000 | 14.845,01 |
| 1/020013/0060 | Sonstige Grundstückseinrichtungen | 0 | 0 | 12.600,00 |
| 1/020013/0200/099 | Maschinen und maschinelle Anlagen; TK und IT | 0 | 0 | 150.295,60 |
| 1/020013/0200/900 | Maschinen und maschinelle Anlagen | 350.000 | 0 | 24.416,14 |
| 1/020013/0405/900 | Lastkraftwagen | 0 | 0 | 3.429,60 |
| 1/020013/0420/099 | Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung; TK und IT | 0 | 0 | 33.363,60 |
| 1/020013/0420/900 | Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 350.000 | 0 | 252.348,46 |
| 1/020013/0500/900 | Sonderanlagen | 0 | 0 | 17.072,94 |
| 1/020013/2890 | Geleistete Anzahlungen für Anlagen | 0 | 0 | 129.600,00 |
| 1/020019/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 57.886,18 |
| 02001 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -77.222.700 | -65.696.600 | -33.128.936,96 |
| 2/02003 | Amt der Landesregierung, variable Reisekosten | 20.000 | 350.000 | 382.869,79 |
| 2/020034/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 330.000 | 337.700,00 |
| 2/020035/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 20.000 | 20.000 | 45.169,79 |
| 1/02003 | Amt der Landesregierung, variable Reisekosten | 3.780.500 | 3.800.000 | 3.407.917,81 |
| 1/020039/7298/900 | Reisegebühren | 3.780.500 | 3.800.000 | 3.407.917,81 |
| 02003 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -3.760.500 | -3.450.000 | -3.025.048,02 |
| 2/02004 | Amt der Landesregierung, Amtsbetrieb | 570.000 | 468.200 | 676.890,19 |
| 2/020044/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 10.000 | 11.200 | 9.135,00 |
| 2/020045/8150/900 | Gebühren für Verwaltungsleistungen | 280.000 | 297.000 | 283.539,44 |
| 2/020045/8170/900 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 160.000 | 160.000 | 195.413,01 |
| 2/020045/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 120.000 | 0 | 177.676,94 |
| 2/020045/8299 | Sonstige Erträge | 0 | 0 | 9.925,80 |
| 2/020048/8014 | Veräußerungen von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 0 | 0 | 1.200,00 |
| 1/02004 | Amt der Landesregierung, Amtsbetrieb | 8.571.000 | 8.628.000 | 8.680.511,98 |
| 1/020041/4000/099 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG); TK und IT | 0 | 0 | 5.553,91 |
| 1/020041/4000/900 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 252.000 | 250.000 | 762.853,41 |
| 1/020041/4090 | Ersatzteile | 0 | 0 | 413,48 |
| 1/020041/4090/900 | Ersatzteile | 0 | 0 | 4.343,40 |
| 1/020041/4300 | Lebensmittel | 168.000 | 51.000 | 143.127,49 |
| 1/020041/4520 | Treibstoffe | 0 | 1.700 | 7.275,95 |
| 1/020041/4530 | Schmier- und Schleifmittel | 0 | 0 | 38,95 |
| 1/020041/4540 | Reinigungsmittel | 0 | 500 | 472,69 |
| 1/020041/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 0 | 2.100 | 31.120,90 |
| 1/020041/4570 | Druckwerke | 382.000 | 246.000 | 440.797,41 |
| 1/020041/4580 | Mittel zur ärztlichen Betreuung und Gesundheitsvorsorge | 50.000 | 1.986.300 | 38.969,49 |
| 1/020041/4590/900 | Sonstige Verbrauchsgüter | 60.000 | 17.000 | 36.626,16 |
| 1/020041/6160/900 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 22.000 | 0 | 3.204,26 |
| 1/020041/6170 | Instandhaltung von Fahrzeugen | 0 | 0 | 2.041,46 |
| 1/020041/6180 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen | 28.000 | 5.000 | 29.818,83 |
| 1/020041/6210 | Sonstige Transporte | 0 | 0 | 11.853,67 |
| 1/020041/6300 | Postdienste | 0 | 500 | 297.146,26 |
| 1/020041/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 300.000 | 50.000 | 123.362,47 |
| 1/020041/6420 | Sonstiger Gerichtsaufwand | 50.000 | 200.000 | 44.940,95 |
| 1/020041/6700 | Versicherungen | 98.000 | 0 | 145.241,84 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/020041/7020/900 | Miet- und Pachtaufwand | 693.000 | 530.000 | 614.196,30 |
| 1/020041/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 10.000 | 1.000 | 26.737,46 |
| 1/020041/7210 | Patent- und Lizenzgebühr | 0 | 0 | 3.774,00 |
| 1/020041/7210/099 | Patent- und Lizenzgebühr; TK und IT | 10.000 | 10.000 | 10.422,00 |
| 1/020041/7220 | Rückersätze von Erträgen | 0 | 0 | 16,74 |
| 1/020041/7270/900 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 3.185.000 | 4.028.300 | 2.378.862,14 |
| 1/020041/7280/099 | Sonstige Leistungen (Sonstige); TK und IT | 0 | 16.400 | 54.908,66 |
| 1/020041/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 2.043.000 | 960.000 | 2.632.735,35 |
| 1/020041/7297 | Sonstige Aufwendungen | 270.000 | 13.200 | 297.963,16 |
| 1/020043/0200 | Maschinen und maschinelle Anlagen | 450.000 | 0 | 143.460,90 |
| 1/020043/0200/099 | Maschinen und maschinelle Anlagen; TK und IT | 0 | 0 | 1.069,00 |
| 1/020043/0420/900 | Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 200.000 | 0 | 159.551,98 |
| 1/020049/6700 | Versicherungen | 300.000 | 259.000 | 224.094,25 |
| 1/020049/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 3.489,46 |
| 1/020049/7299 | Forderungsabschreibungen | 0 | 0 | 27,60 |
| 02004 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -8.001.000 | -8.159.800 | -8.003.621,79 |
| 1/02005 | Landesgesetzblatt | 15.000 | 15.000 | 1.874,86 |
| 1/020051/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/020051/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 4.000 | 4.000 | 0,00 |
| 1/020051/4570 | Druckwerke | 10.000 | 10.000 | 1.874,86 |
| 1/020051/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 900 | 900 | 0,00 |
| 02005 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -15.000 | -15.000 | -1.874,86 |
| 2/02006 | Amt der Landesregierung, Amtsgebäude; Investitionen | 3.010.000 | 2.500.000 | 3.336.905,17 |
| 2/020065/8200/790 | Zinserträge aus gegebenen Darlehen und aktiven Finanzinstrumenten | 10.000 | 0 | 14.835,18 |
| 2/020065/8240/900 | Miet- und Pachterträge | 3.000.000 | 2.500.000 | 3.322.069,99 |
| 1/02006 | Amt der Landesregierung, Amtsgebäude; Investitionen | 10.384.000 | 9.363.800 | 6.059.512,86 |
| 1/020065/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 4.135.000 | 3.351.000 | 3.135.275,71 |
| 1/020065/7670/900 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 135.000 | 2.656.000 | 403.131,19 |
| 1/020067/7355 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige | 1.900.000 | 0 | 0,00 |
| 1/020069/2842/717 | Kautionen aus Leasing (voranschlagswirksam); Kulturdepot und LKA St. Pölten | 654.900 | 0 | 0,00 |
| 1/020069/2842/718 | Kautionen aus Leasing (voranschlagswirksam); Wirtschaftszentrum N | 378.600 | 0 | 0,00 |
| 1/020069/2842/726 | Kautionen aus Leasing (voranschlagswirksam); St. Pölten West, Neubau | 99.000 | 0 | 0,00 |
| 1/020069/7050/717 | Operating Leasing; Kulturdepot und LKA St. Pölten | 1.674.500 | 1.593.000 | 1.294.225,14 |
| 1/020069/7050/718 | Operating Leasing; Wirtschaftszentrum N | 986.800 | 1.273.000 | 840.324,38 |
| 1/020069/7050/726 | Operating Leasing; St. Pölten West, Neubau | 420.200 | 490.800 | 376.556,44 |
| 1/020069/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 10.000,00 |
| 02006 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -7.374.000 | -6.863.800 | -2.722.607,69 |
| 2/02007 | Betriebsküchen | 1.100.000 | 900.000 | 1.209.328,27 |
| 2/020075/8030 | Veräußerungen von Handelswaren | 0 | 0 | 3.118,33 |
| 2/020075/8100 | Erträge aus Leistungen | 1.100.000 | 900.000 | 1.195.348,04 |
| 2/020075/8149 | Nachträglich empfangene Rabatte und sonstige Berichtigungen | 0 | 0 | 5.285,42 |
| 2/020075/8299/900 | Sonstige Erträge | 0 | 0 | 5.576,48 |
| 1/02007 | Betriebsküchen | 2.034.500 | 2.108.900 | 1.742.191,97 |
| 1/020071/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 10.000 | 8.700 | 23.595,26 |
| 1/020071/4090 | Ersatzteile | 5.000 | 3.300 | 6.225,78 |
| 1/020071/4300 | Lebensmittel | 1.400.000 | 1.444.600 | 1.105.718,20 |
| 1/020071/4540 | Reinigungsmittel | 35.000 | 33.500 | 35.912,02 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/020071/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 0 | 0 | 127,74 |
| 1/020071/4580 | Mittel zur ärztlichen Betreuung und Gesundheitsvorsorge | 0 | 0 | 17,19 |
| 1/020071/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 14.000 | 10.500 | 13.448,97 |
| 1/020071/6140 | Instandhaltung von Gebäuden und Bauten | 134.500 | 460.800 | 0,00 |
| 1/020071/6160 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 1.000 | 500 | 753,29 |
| 1/020071/6180 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen | 150.000 | 0 | 12.279,77 |
| 1/020071/6210 | Sonstige Transporte | 0 | 0 | 15,00 |
| 1/020071/6300 | Postdienste | 0 | 0 | 186,27 |
| 1/020071/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 10.000 | 0 | 22.526,18 |
| 1/020071/6570 | Geldverkehrs- und Bankspesen | 0 | 1.200 | 2.246,26 |
| 1/020071/7020 | Miet- und Pacht aufwand | 35.000 | 24.500 | 33.678,96 |
| 1/020071/7130 | Interessentenbeiträge | 0 | 0 | 99,00 |
| 1/020071/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 190.000 | 52.000 | 190.162,64 |
| 1/020071/7297 | Sonstige Aufwendungen | 0 | 15.300 | 16.884,05 |
| 1/020073/0200 | Maschinen und maschinelle Anlagen | 50.000 | 19.000 | 3.015,00 |
| 1/020073/0420 | Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 0 | 35.000 | 226.908,40 |
| 1/020079/7299 | Forderungsabschreibungen | 0 | 0 | 48.391,99 |
| 02007 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -934.500 | -1.208.900 | -532.863,70 |
| 1/02008 | Verbindungsstelle der Bundesländer | 400.000 | 350.000 | 350.000,00 |
| 1/020081/7296 | Aufwendungen auf Grund gesetzlicher Anordnungen | 400.000 | 350.000 | 350.000,00 |
| 02008 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -400.000 | -350.000 | -350.000,00 |
| 2/02009 | Amt der Landesregierung, Personalverrechnung mit LGA | 300 | 0 | 269,34 |
| 2/020095/8100 | Erträge aus Leistungen | 200 | 0 | 136,68 |
| 2/020095/8240/900 | Miet- und Pachterträge | 0 | 0 | 124,59 |
| 2/020095/8800/900 | Pensionsbeiträge und Sicherungsbeiträge | 100 | 0 | 8,07 |
| 1/02009 | Amt der Landesregierung, Personalverrechnung mit LGA | 107.000 | 0 | 120.668,45 |
| 1/020090/5000 | Geldbezüge der Beamtinnen und Beamten | 2.000 | 0 | 933,03 |
| 1/020090/5101 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Angestellte | 68.300 | 0 | 78.878,74 |
| 1/020090/5102 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Arbeiter | 4.100 | 0 | 1.740,60 |
| 1/020090/5631 | Sonstige Aufwandsentschädigungen | 100 | 0 | 10,00 |
| 1/020090/5655 | Mehrleistungszulagen | 2.000 | 0 | 10.173,40 |
| 1/020090/5690 | Sonstige Nebengebühren | 2.400 | 0 | 3.625,62 |
| 1/020090/5691 | Fahrtkostenzuschüsse gesetzlich/vertraglich | 1.500 | 0 | 1.586,76 |
| 1/020090/5800 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen für Beamtinnen und Beamte | 100 | 0 | 12,69 |
| 1/020090/5810 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Beamtinnen und Beamten | 100 | 0 | 8,38 |
| 1/020090/5820 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfe für Vertragsbedienstete | 3.200 | 0 | 2.826,69 |
| 1/020090/5831 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Angestellte | 10.700 | 0 | 12.562,14 |
| 1/020090/5832 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Arbeiter | 500 | 0 | 155,22 |
| 1/020090/5860 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Beamtinnen und Beamte | 1.000 | 0 | 8,33 |
| 1/020090/5861 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Angestellte | 1.000 | 0 | 745,82 |
| 1/020090/5862 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Arbeiter | 2.000 | 0 | 0,00 |
| 1/020090/5889 | Kommunalsteuer | 1.000 | 0 | 2,82 |
| 1/020090/5900 | Freiwillige Sozialleistungen | 1.000 | 0 | 636,00 |
| 1/020099/7297 | Sonstige Aufwendungen | 3.000 | 0 | 2.529,09 |
| 1/020099/7298 | Reisegebühren | 3.000 | 0 | 4.233,12 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 02009 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -106.700 | 0 | -120.399,11 |
| 2/02020 | Gebietsbauämter, Amtsbetrieb | 48.100 | 1.041.200 | 1.026.447,02 |
| 2/020204/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 10.400 | 8.000 | 8.997,55 |
| 2/020205/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 5.000 | 5.000 | 2.564,49 |
| 2/020205/8270 | Kostenersätze für die Überlassung von Bediensteten an Dritte | 30.600 | 0 | 0,00 |
| 2/020205/8293 | Zinsen aus dem Geldverkehr in Euro | 100 | 100 | 0,38 |
| 2/020205/8299 | Sonstige Erträge | 100 | 500 | 0,23 |
| 2/020205/8501/900 | Transfers vom Bund, sonstige | 1.900 | 100 | 1.809,90 |
| 2/020205/8505 | Transfers von Gemeinden, sonstige | 0 | 1.027.500 | 1.013.074,47 |
| 1/02020 | Gebietsbauämter, Amtsbetrieb | 12.936.800 | 11.842.100 | 11.232.217,22 |
| 1/020200/5000 | Geldbezüge der Beamtinnen und Beamten | 8.616.500 | 8.771.300 | 7.733.704,08 |
| 1/020200/5101 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Angestellte | 2.484.000 | 1.223.400 | 1.668.149,74 |
| 1/020200/5102 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Arbeiter | 19.400 | 16.400 | 16.198,08 |
| 1/020200/5640 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 800 | 500 | 786,50 |
| 1/020200/5655 | Mehrleistungszulagen | 369.600 | 306.100 | 309.672,39 |
| 1/020200/5690 | Sonstige Nebengebühren | 17.300 | 17.200 | 12.194,62 |
| 1/020200/5691 | Fahrtkostenzuschüsse gesetzlich/vertraglich | 21.900 | 25.300 | 18.567,05 |
| 1/020200/5800 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen für Beamtinnen und Beamte | 201.900 | 264.900 | 198.585,23 |
| 1/020200/5810 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Beamtinnen und Beamten | 339.200 | 333.400 | 296.660,60 |
| 1/020200/5820 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfe für Vertragsbedienstete | 89.700 | 44.900 | 63.429,44 |
| 1/020200/5831 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Angestellte | 515.000 | 253.000 | 345.556,72 |
| 1/020200/5832 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Arbeiter | 4.100 | 3.700 | 3.455,52 |
| 1/020200/5860 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Beamtinnen und Beamte | 132.800 | 129.500 | 122.249,97 |
| 1/020200/5861 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Angestellte | 33.200 | 15.700 | 22.700,15 |
| 1/020200/5900 | Freiwillige Sozialleistungen | 31.400 | 46.800 | 33.283,02 |
| 1/020201/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 8.000 | 8.000 | 5.976,18 |
| 1/020201/4000/099 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG); TK und IT | 2.500 | 4.500 | 958,67 |
| 1/020201/4090 | Ersatzteile | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/020201/4540 | Reinigungsmittel | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/020201/4550 | Chemische und sonstige artverwandte Mittel | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/020201/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 6.000 | 6.000 | 5.025,35 |
| 1/020201/4570 | Druckwerke | 12.000 | 10.000 | 21.921,36 |
| 1/020201/4580 | Mittel zur ärztlichen Betreuung und Gesundheitsvorsorge | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/020201/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 2.000 | 2.000 | 499,12 |
| 1/020201/4590/099 | Sonstige Verbrauchsgüter; TK und IT | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/020201/6160 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 3.500 | 4.000 | 131,19 |
| 1/020201/6180 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen | 1.000 | 500 | 500,40 |
| 1/020201/6300 | Postdienste | 4.000 | 4.000 | 2.300,14 |
| 1/020201/6570 | Geldverkehrs- und Bankspesen | 800 | 700 | 682,90 |
| 1/020201/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 5.000 | 5.500 | 2.771,60 |
| 1/020201/7020/099 | Miet- und Pachtaufwand; TK und IT | 2.000 | 1.500 | 1.498,08 |
| 1/020201/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 100 | 100 | 0,11 |
| 1/020201/7210/099 | Patent- und Lizenzgebühr; TK und IT | 300 | 300 | 0,00 |
| 1/020201/7232 | Repräsentationsaufwand | 400 | 500 | 5,45 |
| 1/020201/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 500 | 700 | 0,00 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/020201/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 2.900 | 2.000 | 2.887,88 |
| 1/020201/7280/099 | Sonstige Leistungen (Sonstige); TK und IT | 1.000 | 1.000 | 457,20 |
| 1/020203/0200 | Maschinen und maschinelle Anlagen | 400 | 500 | 0,00 |
| 1/020203/0200/099 | Maschinen und maschinelle Anlagen; TK und IT | 2.100 | 2.000 | 2.017,20 |
| 1/020203/0420 | Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 3.500 | 3.900 | 1.249,00 |
| 1/020203/0420/099 | Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung; TK und IT | 1.200 | 1.500 | 0,00 |
| 1/020209/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 330.000 | 337.878,10 |
| 1/020209/7299 | Forderungsabschreibungen | 300 | 300 | 264,18 |
| 02020 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -12.888.700 | -10.800.900 | -10.205.770,20 |
| 1/02021 | Gebietsbauämter, Amtsgebäude | 84.000 | 102.000 | 50.592,26 |
| 1/020211/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 0 | 0 | 107,40 |
| 1/020211/6000/900 | Energiebezüge | 12.000 | 4.300 | 4.668,42 |
| 1/020211/6100 | Instandhaltung von Grund und Boden | 0 | 0 | 456,00 |
| 1/020211/6140 | Instandhaltung von Gebäuden und Bauten | 7.300 | 15.000 | 10.626,88 |
| 1/020211/6700 | Versicherungen | 1.700 | 1.400 | 1.545,00 |
| 1/020211/7100 | Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und - anlagen | 5.000 | 3.300 | 3.504,62 |
| 1/020211/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 58.000 | 78.000 | 28.072,94 |
| 1/020213/0420 | Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 0 | 0 | 1.611,00 |
| 02021 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -84.000 | -102.000 | -50.592,26 |
| 1/02023 | Gebietsbauämter, variable Reisekosten | 675.000 | 675.000 | 555.363,89 |
| 1/020239/7298 | Reisegebühren | 675.000 | 675.000 | 555.363,89 |
| 02023 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -675.000 | -675.000 | -555.363,89 |
| 2/02030 | Straßenbauabteilungen | 32.400 | 39.800 | 31.752,96 |
| 2/020305/8060 | Veräußerungen von Altmaterial | 100 | 100 | 0,00 |
| 2/020305/8080 | Veräußerungen von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) | 100 | 100 | 0,00 |
| 2/020305/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 10.000 | 10.000 | 10.805,26 |
| 2/020305/8240/900 | Miet- und Pachterträge | 15.000 | 15.000 | 16.523,11 |
| 2/020305/8299 | Sonstige Erträge | 100 | 7.500 | 0,00 |
| 2/020305/8501/900 | Transfers vom Bund, sonstige | 7.000 | 7.000 | 4.424,59 |
| 2/020305/8603 | Transfers von Beteiligungen des Landes | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/02030 | Straßenbauabteilungen | 21.449.200 | 18.293.000 | 17.408.543,33 |
| 1/020300/5000 | Geldbezüge der Beamtinnen und Beamten | 12.101.900 | 10.615.000 | 9.955.124,85 |
| 1/020300/5101 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Angestellte | 4.978.100 | 3.801.000 | 3.904.375,89 |
| 1/020300/5102 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Arbeiter | 337.100 | 316.100 | 262.851,43 |
| 1/020300/5631 | Sonstige Aufwandsentschädigungen | 300 | 200 | 610,43 |
| 1/020300/5655 | Mehrleistungszulagen | 383.500 | 402.800 | 350.716,15 |
| 1/020300/5690 | Sonstige Nebengebühren | 34.000 | 44.400 | 26.468,18 |
| 1/020300/5691 | Fahrtkostenzuschüsse gesetzlich/vertraglich | 68.500 | 79.200 | 64.542,68 |
| 1/020300/5800 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen für Beamtinnen und Beamte | 407.000 | 359.000 | 355.224,45 |
| 1/020300/5810 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Beamtinnen und Beamten | 561.100 | 434.000 | 413.443,22 |
| 1/020300/5820 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfe für Vertragsbedienstete | 176.700 | 146.500 | 151.697,24 |
| 1/020300/5831 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Angestellte | 1.019.800 | 770.200 | 827.434,06 |
| 1/020300/5832 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Arbeiter | 65.900 | 66.100 | 54.052,90 |
| 1/020300/5860 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Beamtinnen und Beamte | 184.400 | 164.100 | 155.377,82 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---------------------------------------|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/020300/5861 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Angestellte | 63.700 | 47.600 | 53.273,26 |
| 1/020300/5862 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Arbeiter | 4.100 | 4.200 | 3.496,19 |
| 1/020300/5900 | Freiwillige Sozialleistungen | 56.100 | 57.600 | 59.353,45 |
| 1/020301/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 17.500 | 12.000 | 13.478,67 |
| 1/020301/4000/099 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG); TK und IT | 1.000 | 10.000 | 242,40 |
| 1/020301/4090 | Ersatzteile | 1.000 | 1.600 | 359,78 |
| 1/020301/4090/099 | Ersatzteile; TK und IT | 2.000 | 0 | 1.666,25 |
| 1/020301/4200 | Roh-, Hilfs- und Baustoffe | 6.000 | 900 | 5.339,28 |
| 1/020301/4280 | Fertig bezogene Teile | 9.000 | 1.100 | 8.403,13 |
| 1/020301/4540 | Reinigungsmittel | 9.500 | 8.100 | 8.843,99 |
| 1/020301/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 35.000 | 30.000 | 30.378,01 |
| 1/020301/4560/099 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel; TK und IT | 9.000 | 0 | 8.527,84 |
| 1/020301/4570 | Druckwerke | 45.000 | 18.000 | 39.357,07 |
| 1/020301/4580 | Mittel zur ärztlichen Betreuung und Gesundheitsvorsorge | 500 | 100 | 189,54 |
| 1/020301/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 8.000 | 16.000 | 6.577,14 |
| 1/020301/4590/099 | Sonstige Verbrauchsgüter; TK und IT | 500 | 17.000 | 141,16 |
| 1/020301/6000 | Energiebezüge | 135.000 | 55.000 | 88.310,64 |
| 1/020301/6140 | Instandhaltung von Gebäuden und Bauten | 25.000 | 10.000 | 14.784,40 |
| 1/020301/6160 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 1.000 | 1.500 | 720,45 |
| 1/020301/6160/099 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen; TK und IT | 8.000 | 5.000 | 5.831,78 |
| 1/020301/6180 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen | 15.000 | 4.000 | 10.230,27 |
| 1/020301/6180/099 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen; TK und IT | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/020301/6300 | Postdienste | 5.500 | 7.500 | 4.017,50 |
| 1/020301/6320 | Telekommunikationsdienste | 120.000 | 100.000 | 106.768,25 |
| 1/020301/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 100 | 1.000 | 0,00 |
| 1/020301/6420 | Sonstiger Gerichtsaufwand | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/020301/6570 | Geldverkehrs- und Bankspesen | 1.000 | 100 | 165,27 |
| 1/020301/6700 | Versicherungen | 1.000 | 100 | 287,50 |
| 1/020301/7020 | Miet- und Pachttaufwand | 10.000 | 5.500 | 5.080,47 |
| 1/020301/7020/099 | Miet- und Pachtaufwand; TK und IT | 35.000 | 30.000 | 24.125,35 |
| 1/020301/7100 | Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und - anlagen | 42.000 | 27.000 | 31.440,67 |
| 1/020301/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 3.000 | 2.900 | 2.521,54 |
| 1/020301/7210/099 | Patent- und Lizenzgebühr; TK und IT | 25.000 | 87.900 | 9.508,27 |
| 1/020301/7232/900 | Repräsentationsaufwand | 100 | 0 | 13,98 |
| 1/020301/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 500 | 100 | 381,24 |
| 1/020301/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 225.000 | 122.500 | 200.951,12 |
| 1/020301/7280/099 | Sonstige Leistungen (Sonstige); TK und IT | 135.000 | 127.000 | 120.812,06 |
| 1/020303/0200 | Maschinen und maschinelle Anlagen | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/020303/0200/099 | Maschinen und maschinelle Anlagen; TK und IT | 100 | 75.000 | 0,00 |
| 1/020303/0403/099 | Luftfahrzeuge; TK und IT | 100 | 10.000 | 0,00 |
| 1/020303/0420 | Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 40.000 | 45.000 | 3.096,65 |
| 1/020303/0420/099 | Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung; TK und IT | 1.000 | 40.000 | 0,00 |
| 1/020303/0630 | Im Bau befindliche Gebäude und Bauten (Eigenregie) | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/020303/0632 | Im Bau befindliche Gebäude und Bauten (durch Dritte) | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/020309/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 25.500 | 20.000 | 11.495,20 |
| 1/020309/7290/099 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes; TK und IT | 1.000 | 87.100 | 0,00 |
| 1/020309/7298 | Reisegebühren | 7.000 | 5.000 | 6.454,26 |
| 1/020309/7299 | Forderungsabschreibungen | 600 | 500 | 0,00 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 02030 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -21.416.800 | -18.253.200 | -17.376.790,37 |
| 2/02033 | Straßenbauabteilungen, variable Reisekosten | 100 | 100 | 3.658,00 |
| 2/020335/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 100 | 100 | 3.658,00 |
| 1/02033 | Straßenbauabteilungen, variable Reisekosten | 240.600 | 240.600 | 192.377,54 |
| 1/020339/7298 | Reisegebühren | 240.600 | 240.600 | 192.377,54 |
| 02033 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -240.500 | -240.500 | -188.719,54 |
| 2/02048 | Personalangelegenheiten, Covid-19 | 0 | 0 | 3.823.821,89 |
| 2/020485/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 0 | 0 | 3.823.821,89 |
| 1/02048 | Personalangelegenheiten, Covid-19 | 0 | 0 | 18.163.400,66 |
| 1/020480/5000 | Geldbezüge der Beamtinnen und Beamten | 0 | 0 | 281.445,61 |
| 1/020480/5101 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Angestellte | 0 | 0 | 10.590.407,93 |
| 1/020480/5102 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Arbeiter | 0 | 0 | 908,78 |
| 1/020480/5655 | Mehrleistungszulagen | 0 | 0 | 4.250.865,96 |
| 1/020480/5690 | Sonstige Nebengebühren | 0 | 0 | 142.020,59 |
| 1/020480/5691 | Fahrtkostenzuschüsse gesetzlich/vertraglich | 0 | 0 | 1.424,69 |
| 1/020480/5800 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen für Beamtinnen und Beamte | 0 | 0 | 19.794,14 |
| 1/020480/5810 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Beamtinnen und Beamten | 0 | 0 | 107.091,39 |
| 1/020480/5820 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfe für Vertragsbedienstete | 0 | 0 | 427.919,09 |
| 1/020480/5831 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Angestellte | 0 | 0 | 2.189.814,60 |
| 1/020480/5861 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Angestellte | 0 | 0 | 151.707,88 |
| 02048 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | -14.339.578,77 |
| 1/02050 | Vermessung | 655.700 | 655.700 | 671.688,78 |
| 1/020503/0420 | Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 76.800 | 0 | 147.360,01 |
| 1/020509/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 5.000 | 5.000 | 886,38 |
| 1/020509/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 1.000 | 1.000 | 0,00 |
| 1/020509/4570 | Druckwerke | 500 | 300 | 0,00 |
| 1/020509/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 1.500 | 1.500 | 0,00 |
| 1/020509/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 5.000 | 10.000 | 0,00 |
| 1/020509/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 50.000 | 78.700 | 32.147,92 |
| 1/020509/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 515.900 | 559.200 | 491.294,47 |
| 02050 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -655.700 | -655.700 | -671.688,78 |
| 2/02055 | Geotechnische Sondierungen | 4.100 | 3.000 | 4.345,80 |
| 2/020554/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 4.345,80 |
| 2/020555/8299 | Sonstige Erträge | 3.600 | 2.500 | 0,00 |
| 2/020555/8505 | Transfers von Gemeinden, sonstige | 500 | 500 | 0,00 |
| 1/02055 | Geotechnische Sondierungen | 10.000 | 10.000 | 4.345,80 |
| 1/020559/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 10.000 | 10.000 | 4.345,80 |
| 02055 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -5.900 | -7.000 | 0,00 |
| 1/02060 | Normenwesen | 331.000 | 320.000 | 312.625,91 |
| 1/020608/7660 | Gesetzliche Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 125.000 | 125.000 | 121.129,91 |
| 1/020609/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 206.000 | 195.000 | 191.496,00 |
| 02060 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -331.000 | -320.000 | -312.625,91 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 2/02100 | Informationsdienst | 25.000 | 25.000 | 16.251,71 |
| 2/021005/8070/900 | Veräußerungen von Erzeugnissen | 15.000 | 15.000 | 9.443,79 |
| 2/021005/8150/900 | Gebühren für Verwaltungsleistungen | 10.000 | 10.000 | 1.407,92 |
| 2/021008/8014 | Veräußerungen von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 0 | 0 | 5.400,00 |
| 1/02100 | Informationsdienst | 4.263.800 | 4.387.200 | 3.972.496,89 |
| 1/021000/5640 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 12.000 | 12.000 | 12.453,00 |
| 1/021001/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 6.000 | 6.000 | 7.347,10 |
| 1/021001/4130 | Handelswaren | 40.000 | 40.000 | 0,00 |
| 1/021001/4200 | Roh-, Hilfs- und Baustoffe | 1.000 | 1.000 | 0,00 |
| 1/021001/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 1.000 | 1.000 | 0,00 |
| 1/021001/4570 | Druckwerke | 5.000 | 15.000 | 1.583,76 |
| 1/021001/6160 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/021001/6180 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/021001/6210 | Sonstige Transporte | 500 | 500 | 211,30 |
| 1/021001/6300 | Postdienste | 50.400 | 50.400 | 35.686,80 |
| 1/021001/6310 | Sonstige Nachrichtenübermittlung | 180.000 | 180.000 | 165.902,86 |
| 1/021001/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 5.000 | 5.000 | 0,00 |
| 1/021001/6700 | Versicherungen | 0 | 0 | 731,49 |
| 1/021001/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/021001/7232 | Repräsentationsaufwand | 30.000 | 30.000 | 23.448,22 |
| 1/021001/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 50.000 | 50.000 | 44.549,00 |
| 1/021001/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 3.846.600 | 3.960.000 | 3.627.374,83 |
| 1/021003/0200/099 | Maschinen und maschinelle Anlagen; TK und IT | 0 | 0 | 11.222,40 |
| 1/021003/0420 | Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 35.000 | 35.000 | 33.884,31 |
| 1/021005/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 1.000 | 1.000 | 0,00 |
| 1/021009/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 0 | 0 | 1.114,24 |
| 1/021009/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 6.974,58 |
| 1/021009/7299 | Forderungsabschreibungen | 0 | 0 | 13,00 |
| 02100 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -4.238.800 | -4.362.200 | -3.956.245,18 |
| 2/02110 | NÖ Geo-Informationssystem (NÖGIS) | 0 | 0 | 4.973,29 |
| 2/021105/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 0 | 0 | 4.973,29 |
| 1/02110 | NÖ Geo-Informationssystem (NÖGIS) | 816.500 | 631.000 | 541.024,96 |
| 1/021109/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 4.400 | 1.000 | 0,00 |
| 1/021109/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 2.000 | 10.000 | 0,00 |
| 1/021109/7210/099 | Patent- und Lizenzgebühr; TK und IT | 351.600 | 13.000 | 453,72 |
| 1/021109/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 458.500 | 607.000 | 540.571,24 |
| 02110 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -816.500 | -631.000 | -536.051,67 |
| 2/02117 | NÖ Geotage | 5.000 | 0 | 0,00 |
| 2/021175/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 5.000 | 0 | 0,00 |
| 1/02117 | NÖ Geotage | 5.000 | 0 | 0,00 |
| 1/021179/4570 | Druckwerke | 1.000 | 0 | 0,00 |
| 1/021179/7020 | Miet- und Pacht aufwand | 1.000 | 0 | 0,00 |
| 1/021179/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 3.000 | 0 | 0,00 |
| 02117 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 2/02195 | EuropeDirect Informationsnetzwerk - Infostelle NÖ | 0 | 0 | 35.399,90 |
| 2/021955/8890 | Transfers von der Europäischen Union | 0 | 0 | 35.399,90 |
| 1/02195 | EuropeDirect Informationsnetzwerk - Infostelle NÖ | 85.000 | 69.000 | 50.279,76 |
| 1/021959/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 48,70 |
| 1/021959/7297 | Sonstige Aufwendungen | 85.000 | 69.000 | 50.231,06 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 02195 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -85.000 | -69.000 | -14.879,86 |
| 1/02200 | Raumordnung | 1.735.000 | 1.169.800 | 1.595.547,40 |
| 1/022005/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 200.000 | 160.000 | 42.856,71 |
| 1/022005/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 0 | 0 | 5.443,00 |
| 1/022005/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 100.000 | 200.000 | 59.171,54 |
| 1/022009/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 2.000 | 3.000 | 1.109,20 |
| 1/022009/4570 | Druckwerke | 0 | 2.000 | 69,00 |
| 1/022009/6300 | Postdienste | 2.000 | 2.000 | 1.849,42 |
| 1/022009/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 130.000 | 0 | 7.207,99 |
| 1/022009/7210/099 | Patent- und Lizenzgebühr; TK und IT | 0 | 0 | 330,00 |
| 1/022009/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 1.301.000 | 802.800 | 1.449.510,54 |
| 1/022009/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 0 | 0 | 28.000,00 |
| 02200 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.735.000 | -1.169.800 | -1.595.547,40 |
| 2/02201 | Baurechtsaktion | 4.650.500 | 4.730.000 | 5.551.690,48 |
| 2/022015/8240/900 | Miet- und Pächterträge | 1.000.000 | 980.000 | 1.008.086,58 |
| 2/022015/8291 | Pönal-, Stundungs- und Verzugszinsen | 500 | 0 | 476,90 |
| 2/022018/8011 | Veräußerungen von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen | 3.650.000 | 3.750.000 | 4.543.127,00 |
| 1/02201 | Baurechtsaktion | 1.600.000 | 1.770.000 | 373.661,87 |
| 1/022013/0002 | Unbebaute Grundstücke | 1.470.000 | 1.685.000 | 210.518,86 |
| 1/022019/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 125.000 | 80.000 | 154.838,65 |
| 1/022019/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 5.000 | 5.000 | 8.304,36 |
| 02201 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 3.050.500 | 2.960.000 | 5.178.028,61 |
| 1/02205 | NAFES | 900.000 | 900.000 | 412.446,41 |
| 1/022055/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 75.000 | 75.000 | 26.189,68 |
| 1/022055/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 90.000 | 90.000 | 95.436,30 |
| 1/022055/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 130.000 | 130.000 | 77.611,63 |
| 1/022057/7355 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige | 580.000 | 580.000 | 207.992,98 |
| 1/022059/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 25.000 | 25.000 | 5.215,82 |
| 02205 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -900.000 | -900.000 | -412.446,41 |
| 1/02208 | Grundlagenforschung, Statistik | 46.600 | 45.000 | 44.177,00 |
| 1/022089/4570 | Druckwerke | 0 | 1.000 | 0,00 |
| 1/022089/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 46.600 | 44.000 | 43.281,60 |
| 1/022089/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 895,40 |
| 02208 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -46.600 | -45.000 | -44.177,00 |
| 1/02209 | Raumordnungsmaßnahmen | 4.200.000 | 4.100.000 | 4.134.041,45 |
| 1/022093/0002 | Unbebaute Grundstücke | 9.900 | 14.200 | 0,00 |
| 1/022097/7355 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige | 4.190.000 | 4.085.000 | 4.134.000,00 |
| 1/022099/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 100 | 800 | 41,45 |
| 02209 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -4.200.000 | -4.100.000 | -4.134.041,45 |
| 1/02212 | Verein "NÖ-Wien, gemeinsame Entwicklungsräume" | 82.000 | 82.000 | 82.000,00 |
| 1/022129/7260 | Mitgliedsbeiträge an Institutionen | 82.000 | 82.000 | 82.000,00 |
| 02212 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -82.000 | -82.000 | -82.000,00 |
| 1/02213 | Biosphärenpark Wienerwald | 2.720.000 | 2.385.000 | 2.374.435,99 |
| 1/022134/7660 | Gesetzliche Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 500.000 | 400.000 | 400.000,00 |
| 1/022137/7710 | Entschädigungen für Vermögensverluste | 1.670.000 | 471.000 | 1.505.897,02 |
| 1/022139/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 550.000 | 1.514.000 | 468.538,97 |
| 02213 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -2.720.000 | -2.385.000 | -2.374.435,99 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/02214 | Interreg V-A AT-CZ, Bescheinigungsbehörde, Technische Hilfe | 0 | 10.000 | 0,00 |
| 1/022149/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 0 | 10.000 | 0,00 |
| 02214 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | -10.000 | 0,00 |
| 2/02216 | Interreg V-A AT-CZ, Bescheinigungsbehörde | 100.000 | 100.000 | 83.985,49 |
| 2/022165/8503 | Transfers von Ländern, sonstige | 5.800 | 5.800 | 83.985,49 |
| 2/022165/8830 | Transfers vom Ausland | 9.200 | 9.200 | 0,00 |
| 2/022165/8890 | Transfers von der Europäischen Union | 85.000 | 85.000 | 0,00 |
| 1/02216 | Interreg V-A AT-CZ, Bescheinigungsbehörde | 0 | 100.000 | 121.036,41 |
| 1/022169/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 0 | 100.000 | 55.284,00 |
| 1/022169/7299 | Forderungsabschreibungen | 0 | 0 | 65.752,41 |
| 02216 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 100.000 | 0 | -37.050,92 |
| 1/02218 | Regionalförderung; Raumordnung und Raumplanung | 0 | 0 | 140.000,00 |
| 1/022187/7480 | Kapitaltransfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 140.000,00 |
| 02218 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | -140.000,00 |
| 2/02241 | Regionalförderung | 6.000.000 | 0 | 7.566.479,82 |
| 2/022415/8200/152 | Zinserträge aus gegebenen Darlehen und aktiven Finanzinstrumenten; Regionalförderung | 0 | 0 | 25.200,00 |
| 2/022415/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 472.900,59 |
| 2/022415/8299 | Sonstige Erträge | 0 | 0 | 0,04 |
| 2/022418/2404/153 | Investitionsdarlehen an Gemeinden; Regionalförderung | 5.000.000 | 0 | 5.675.184,55 |
| 2/022418/2447/152 | Investitionsdarlehen an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen); Regionalförderung | 1.000.000 | 0 | 1.393.194,64 |
| 1/02241 | Regionalförderung | 32.000.000 | 30.400.000 | 606.099,26 |
| 1/022417/7480 | Kapitaltransfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 32.000.000 | 30.400.000 | 0,00 |
| 1/022419/7299/152 | Forderungsabschreibungen; Regionalförderung | 0 | 0 | 606.099,26 |
| 02241 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -26.000.000 | -30.400.000 | 6.960.380,56 |
| 1/02290 | Planungsgemeinschaft Ost | 50.000 | 44.500 | 36.561,90 |
| 1/022909/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 50.000 | 44.500 | 36.561,90 |
| 02290 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -50.000 | -44.500 | -36.561,90 |
| 2/02301 | Staatsbürgerschaftsevidenz | 10.000 | 0 | 13.000,00 |
| 2/023015/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 10.000 | 0 | 13.000,00 |
| 1/02301 | Staatsbürgerschaftsevidenz | 257.000 | 256.000 | 251.812,00 |
| 1/023018/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 52.000 | 53.000 | 50.919,00 |
| 1/023018/7307 | Transfers an Gemeindeverbände, sonstige | 205.000 | 203.000 | 200.893,00 |
| 02301 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -247.000 | -256.000 | -238.812,00 |
| 1/02304 | Landes-Wählerevidenz | 1.000 | 158.000 | 154.867,50 |
| 1/023049/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 1.000 | 158.000 | 154.867,50 |
| 02304 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.000 | -158.000 | -154.867,50 |
| 2/02412 | EU,EFRE-Projektierung, Bauleitung usw.; Landesstraßen | 300 | 156.000 | 4.623.900,33 |
| 2/024125/8501/900 | Transfers vom Bund, sonstige | 100 | 156.000 | 0,00 |
| 2/024125/8830 | Transfers vom Ausland | 100 | 0 | 1.285.831,79 |
| 2/024128/0600 | Im Bau befindliche Straßenbauten (Eigenregie) | 0 | 0 | 451.008,60 |
| 2/024128/0602 | Im Bau befindliche Straßenbauten (durch Dritte) | 100 | 0 | 2.887.059,94 |
| 1/02412 | EU,EFRE-Projektierung, Bauleitung usw.; Landesstraßen | 50.000 | 156.000 | 4.382.142,08 |
| 1/024123/0602 | Im Bau befindliche Straßenbauten (durch Dritte) | 50.000 | 156.000 | 0,00 |
| 1/024127/7355 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige | 0 | 0 | 4.382.142,08 |
| 02412 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -49.700 | 0 | 241.758,25 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 2/02900 | Buchdruckerei | 311.100 | 220.000 | 304.493,70 |
| 2/029004/8260/900 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 281.100 | 190.000 | 270.772,00 |
| 2/029005/8060 | Veräußerungen von Altmaterial | 0 | 0 | 3.600,00 |
| 2/029005/8170/900 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 30.000 | 30.000 | 30.019,71 |
| 2/029005/8280/900 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 101,99 |
| 1/02900 | Buchdruckerei | 577.000 | 594.000 | 664.656,90 |
| 1/029001/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 0 | 9.600 | 18.894,15 |
| 1/029001/4200/900 | Roh-, Hilfs- und Baustoffe | 247.000 | 176.000 | 197.646,98 |
| 1/029001/4550 | Chemische und sonstige artverwandte Mittel | 0 | 0 | 935,40 |
| 1/029001/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 20.000 | 20.000 | 19.260,61 |
| 1/029001/6160 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 88.500 | 43.600 | 49.582,86 |
| 1/029001/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 201.500 | 341.000 | 235.196,39 |
| 1/029001/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 20.000 | 1.800 | 1.250,60 |
| 1/029001/7280/099 | Sonstige Leistungen (Sonstige); TK und IT | 0 | 2.000 | 4.262,40 |
| 1/029003/0200 | Maschinen und maschinelle Anlagen | 0 | 0 | 115.871,71 |
| 1/029003/0200/099 | Maschinen und maschinelle Anlagen; TK und IT | 0 | 0 | 19.370,40 |
| 1/029003/0420 | Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 0 | 0 | 2.385,40 |
| 02900 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -265.900 | -374.000 | -360.163,20 |
| 1/02930 | Werkstätten, übrige | 153.000 | 132.700 | 205.695,62 |
| 1/029301/4000/900 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 50.000 | 26.500 | 38.661,87 |
| 1/029301/4090/900 | Ersatzteile | 4.000 | 9.300 | 5.162,36 |
| 1/029301/4200/900 | Roh-, Hilfs- und Baustoffe | 31.000 | 61.000 | 105.950,63 |
| 1/029301/4590/900 | Sonstige Verbrauchsgüter | 28.000 | 30.000 | 34.426,77 |
| 1/029301/6160/900 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 10.000 | 5.900 | 5.737,63 |
| 1/029301/6180/900 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen | 15.000 | 0 | 7.836,08 |
| 1/029303/0200/900 | Maschinen und maschinelle Anlagen | 7.500 | 0 | 1.857,96 |
| 1/029303/0300 | Werkzeuge und sonstige Erzeugungshilfsmittel | 7.500 | 0 | 6.062,32 |
| 02930 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -153.000 | -132.700 | -205.695,62 |
| 2/02931 | Begutachtungsplaketten | 4.500 | 4.500 | 1.848,60 |
| 2/029315/8030 | Veräußerungen von Handelswaren | 2.500 | 2.500 | 1.848,60 |
| 2/029315/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 2.000 | 2.000 | 0,00 |
| 1/02931 | Begutachtungsplaketten | 3.800 | 3.800 | 1.900,00 |
| 1/029311/4130 | Handelswaren | 2.000 | 2.000 | 1.900,00 |
| 1/029311/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 1.800 | 1.800 | 0,00 |
| 02931 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 700 | 700 | -51,40 |
| 2/02940 | Materialamt | 262.000 | 262.000 | 360.118,36 |
| 2/029404/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 190.000 | 190.000 | 225.785,02 |
| 2/029405/8030 | Veräußerungen von Handelswaren | 20.000 | 20.000 | 18.438,62 |
| 2/029405/8060 | Veräußerungen von Altmaterial | 0 | 0 | 279,03 |
| 2/029405/8070/900 | Veräußerungen von Erzeugnissen | 2.000 | 2.000 | 1.659,95 |
| 2/029405/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 50.000 | 50.000 | 113.955,74 |
| 1/02940 | Materialamt | 1.219.000 | 1.100.000 | 935.823,62 |
| 1/029401/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 15.000 | 8.200 | 26.930,64 |
| 1/029401/4130 | Handelswaren | 0 | 2.600 | 22.317,98 |
| 1/029401/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 600.000 | 220.000 | 545.471,46 |
| 1/029401/4570 | Druckwerke | 12.000 | 8.200 | 12.490,10 |
| 1/029401/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 586.000 | 856.500 | 326.684,18 |
| 1/029401/6180 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen | 6.000 | 2.500 | 1.911,60 |
| 1/029401/6210 | Sonstige Transporte | 0 | 0 | 17,66 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/029401/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 0 | 2.000 | 0,00 |
| 02940 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -957.000 | -838.000 | -575.705,26 |
| 1/02949 | Gebäudeverwaltung, Covid-19 | 0 | 0 | 3.609.939,04 |
| 1/029491/4300 | Lebensmittel | 0 | 0 | 34.888,87 |
| 1/029491/4580 | Mittel zur ärztlichen Betreuung und Gesundheitsvorsorge | 0 | 0 | 115.170,03 |
| 1/029491/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 0 | 0 | 88.623,24 |
| 1/029491/6000 | Energiebezüge | 0 | 0 | 5.760,00 |
| 1/029491/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 0 | 0 | 5.025,32 |
| 1/029491/6700 | Versicherungen | 0 | 0 | 77.165,50 |
| 1/029491/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 0 | 0 | 2.942.628,14 |
| 1/029491/7297 | Sonstige Aufwendungen | 0 | 0 | 64.129,57 |
| 1/029499/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 276.548,37 |
| 02949 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | -3.609.939,04 |
| 2/03000 | Bezirkshauptmannschaften, Personal | 1.282.800 | 1.130.000 | 1.098.604,61 |
| 2/030004/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 823.300 | 620.000 | 714.772,66 |
| 2/030005/8170/900 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 55.000 | 60.000 | 5.873,60 |
| 2/030005/8299 | Sonstige Erträge | 10.800 | 10.000 | 6.803,17 |
| 2/030005/8501/900 | Transfers vom Bund, sonstige | 129.000 | 120.000 | 141.310,49 |
| 2/030005/8505 | Transfers von Gemeinden, sonstige | 6.100 | 10.000 | 5.312,48 |
| 2/030005/8507 | Transfers von Gemeindeverbänden, sonstige | 258.600 | 310.000 | 224.532,21 |
| 1/03000 | Bezirkshauptmannschaften, Personal | 155.175.400 | 132.154.100 | 130.898.965,18 |
| 1/030000/5000 | Geldbezüge der Beamtinnen und Beamten | 89.044.900 | 77.565.600 | 73.884.939,39 |
| 1/030000/5101 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Angestellte | 38.247.600 | 30.040.300 | 32.110.793,15 |
| 1/030000/5102 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Arbeiter | 3.517.000 | 3.632.500 | 3.244.820,12 |
| 1/030000/5103 | Geldbezüge der ganzjährig Beschäftigten, Sonstige | 43.800 | 15.000 | 6.825,32 |
| 1/030000/5631 | Sonstige Aufwandsentschädigungen | 376.300 | 269.200 | 266.061,40 |
| 1/030000/5640 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 272.000 | 259.700 | 232.298,06 |
| 1/030000/5655 | Mehrleistungszulagen | 3.507.500 | 1.727.900 | 2.994.188,71 |
| 1/030000/5690 | Sonstige Nebengebühren | 188.400 | 209.800 | 172.208,98 |
| 1/030000/5691 | Fahrtkostenzuschüsse gesetzlich/vertraglich | 521.200 | 576.300 | 469.576,77 |
| 1/030000/5710 | Ständige persönliche Dienste | 192.400 | 225.300 | 164.224,60 |
| 1/030000/5800 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen für Beamtinnen und Beamte | 3.078.500 | 2.856.000 | 2.628.601,47 |
| 1/030000/5810 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Beamtinnen und Beamten | 3.465.200 | 3.424.400 | 3.328.957,63 |
| 1/030000/5820 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfe für Vertragsbedienstete | 1.259.000 | 1.163.800 | 1.169.398,23 |
| 1/030000/5831 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Angestellte | 7.493.100 | 6.440.800 | 6.583.416,97 |
| 1/030000/5832 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Arbeiter | 798.400 | 718.500 | 681.684,58 |
| 1/030000/5860 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Beamtinnen und Beamte | 1.288.800 | 1.245.500 | 1.185.795,62 |
| 1/030000/5861 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Angestellte | 468.800 | 344.800 | 394.725,08 |
| 1/030000/5862 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Arbeiter | 34.100 | 28.100 | 29.720,10 |
| 1/030000/5900 | Freiwillige Sozialleistungen | 432.600 | 460.600 | 458.189,43 |
| 1/030009/7298 | Reisegebühren | 945.800 | 950.000 | 892.539,57 |
| 03000 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -153.892.600 | -131.024.100 | -129.800.360,57 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 2/03001 | Bezirkshauptmannschaften, Amtsgebäude | 230.000 | 320.000 | 315.219,26 |
| 2/030014/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 20.000 | 30.000 | 22.040,43 |
| 2/030015/8100 | Erträge aus Leistungen | 0 | 0 | 14.701,83 |
| 2/030015/8240/900 | Miet- und Pachterträge | 180.000 | 260.000 | 197.324,38 |
| 2/030015/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 30.000 | 30.000 | 75.779,60 |
| 2/030015/8299 | Sonstige Erträge | 0 | 0 | 944,02 |
| 2/030015/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 0 | 0 | 4.429,00 |
| 1/03001 | Bezirkshauptmannschaften, Amtsgebäude | 21.649.000 | 16.329.000 | 8.297.399,44 |
| 1/030011/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 50.000 | 50.000 | 47.477,93 |
| 1/030011/4000/099 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG); TK und IT | 0 | 0 | 396,72 |
| 1/030011/4200 | Roh-, Hilfs- und Baustoffe | 0 | 0 | 3.730,37 |
| 1/030011/4540 | Reinigungsmittel | 20.000 | 30.000 | 27.290,25 |
| 1/030011/4550 | Chemische und sonstige artverwandte Mittel | 0 | 0 | 1.800,00 |
| 1/030011/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 133.000 | 113.000 | 115.891,57 |
| 1/030011/6000/900 | Energiebezüge | 1.810.000 | 3.460.000 | 1.205.311,14 |
| 1/030011/6100 | Instandhaltung von Grund und Boden | 65.000 | 32.500 | 61.459,64 |
| 1/030011/6130 | Instandhaltung von sonstigen Grundstückseinrichtungen | 135.000 | 120.000 | 47.753,26 |
| 1/030011/6140/900 | Instandhaltung von Gebäuden und Bauten | 12.165.000 | 7.648.500 | 2.235.365,43 |
| 1/030011/6160 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 405.000 | 15.000 | 17.741,18 |
| 1/030011/6160/099 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen; TK und IT | 0 | 0 | 70.262,40 |
| 1/030011/6170/900 | Instandhaltung von Fahrzeugen | 0 | 0 | 2.044,80 |
| 1/030011/6180/900 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen | 402.000 | 94.000 | 103.681,05 |
| 1/030011/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 26.000 | 45.000 | 12.076,80 |
| 1/030011/6700 | Versicherungen | 208.000 | 72.000 | 207.843,34 |
| 1/030011/7020/900 | Miet- und Pachtlaufwand | 0 | 557.000 | 480.303,33 |
| 1/030011/7100/900 | Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und -anlagen | 400.000 | 390.000 | 388.738,74 |
| 1/030011/7150/900 | Andere öffentliche Abgaben | 100.000 | 102.000 | 101.785,12 |
| 1/030011/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 5.580.000 | 3.600.000 | 3.086.957,20 |
| 1/030011/7297 | Sonstige Aufwendungen | 0 | 0 | 40,00 |
| 1/030013/0200/099 | Maschinen und maschinelle Anlagen; TK und IT | 0 | 0 | 17.843,58 |
| 1/030013/0420 | Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 150.000 | 0 | 25.380,64 |
| 1/030013/0500 | Sonderanlagen | 0 | 0 | 34.052,95 |
| 1/030013/0700/099 | Aktivierungsfähige Rechte (immaterielle Vermögenswerte); TK und IT | 0 | 0 | 2.172,00 |
| 03001 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -21.419.000 | -16.009.000 | -7.982.180,18 |
| 2/03003 | Bezirkshauptmannschaften, Amtsbetrieb | 5.764.000 | 5.764.000 | 6.825.976,03 |
| 2/030034/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 14.000 | 14.000 | 242.758,67 |
| 2/030035/8060 | Veräußerungen von Altmaterial | 0 | 0 | 1.308,10 |
| 2/030035/8150 | Gebühren für Verwaltungsleistungen | 600.000 | 600.000 | 674.312,92 |
| 2/030035/8170/900 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 2.800.000 | 2.800.000 | 3.172.276,13 |
| 2/030035/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 350.000 | 350.000 | 410.375,54 |
| 2/030035/8299/900 | Sonstige Erträge | 0 | 0 | 18.171,48 |
| 2/030035/8810 | Geldstrafen | 2.000.000 | 2.000.000 | 2.306.473,19 |
| 2/030038/8014 | Veräußerungen von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 0 | 0 | 300,00 |
| 1/03003 | Bezirkshauptmannschaften, Amtsbetrieb | 13.095.000 | 12.027.100 | 11.598.898,97 |
| 1/030031/4000/099 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG); TK und IT | 0 | 0 | 1.429,20 |
| 1/030031/4000/900 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 90.000 | 63.000 | 70.987,27 |
| 1/030031/4130 | Handelswaren | 0 | 3.100 | 3.211,66 |
| 1/030031/4300 | Lebensmittel | 0 | 0 | 141,86 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/030031/4560/900 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 20.000 | 10.100 | 31.476,59 |
| 1/030031/4570/900 | Druckwerke | 7.500.000 | 5.822.000 | 8.623.251,56 |
| 1/030031/4590/900 | Sonstige Verbrauchsgüter | 20.000 | 33.000 | 29.843,21 |
| 1/030031/6160/900 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 0 | 0 | 2.577,60 |
| 1/030031/6180/900 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen | 0 | 0 | 2.425,00 |
| 1/030031/6210/900 | Sonstige Transporte | 0 | 0 | 345,87 |
| 1/030031/6400/900 | Rechts- und Beratungsaufwand | 90.000 | 815.000 | 94.440,53 |
| 1/030031/6420 | Sonstiger Gerichtsaufwand | 911.000 | 0 | 916.659,82 |
| 1/030031/6700 | Versicherungen | 0 | 0 | 25,06 |
| 1/030031/6910 | Kassenabgänge und sonstige Schäden am kurzfristigen Vermögen | 0 | 0 | 6.056,77 |
| 1/030031/7020/900 | Miet- und Pachttaufwand | 674.000 | 831.000 | 600.882,42 |
| 1/030031/7150/900 | Andere öffentliche Abgaben | 0 | 1.000 | 21.914,60 |
| 1/030031/7210/099 | Patent- und Lizenzgebühr; TK und IT | 0 | 1.000 | 960,00 |
| 1/030031/7220 | Rückersätze von Erträgen | 0 | 0 | 173,18 |
| 1/030031/7270/900 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 300.000 | 173.000 | 279.378,49 |
| 1/030031/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 3.100.000 | 4.074.900 | 608.672,52 |
| 1/030031/7297/900 | Sonstige Aufwendungen | 0 | 0 | 11.936,70 |
| 1/030031/7299 | Forderungsabschreibungen | 0 | 0 | 6.091,24 |
| 1/030033/0200 | Maschinen und maschinelle Anlagen | 0 | 0 | 3.048,54 |
| 1/030033/0200/099 | Maschinen und maschinelle Anlagen; TK und IT | 0 | 0 | 2.155,20 |
| 1/030033/0420/900 | Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 0 | 0 | 46.850,26 |
| 1/030039/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 390.000 | 200.000 | 233.963,82 |
| 03003 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -7.331.000 | -6.263.100 | -4.772.922,94 |
| 2/03004 | Bezirkshauptmannschaften, Amtsgebäude; Investitionen | 7.643.600 | 700.000 | 1.007.149,26 |
| 2/030045/8240/750 | Miet- und Pachterträge; LIG | 900.000 | 700.000 | 1.007.149,26 |
| 2/030048/2842 | Kautionen aus Leasing (voranschlagswirksam) | 6.743.600 | 0 | 0,00 |
| 1/03004 | Bezirkshauptmannschaften, Amtsgebäude; Investitionen | 20.080.500 | 11.506.600 | 9.627.254,13 |
| 1/030043/0100 | Gebäude und Bauten | 8.388.000 | 0 | 0,00 |
| 1/030049/2842/733 | Kautionen aus Leasing (voranschlagswirksam); BH Wr. Neustadt, Neubau | 88.900 | 0 | 0,00 |
| 1/030049/2842/735 | Kautionen aus Leasing (voranschlagswirksam); BH Gänserndorf | 212.200 | 0 | 0,00 |
| 1/030049/2842/736 | Kautionen aus Leasing (voranschlagswirksam); BH Neunkirchen | 194.200 | 0 | 0,00 |
| 1/030049/2842/799 | Kautionen aus Leasing (voranschlagswirksam); Kleinprojekte | 206.600 | 0 | 0,00 |
| 1/030049/7020/750 | Miet- und Pachttaufwand; LIG | 8.016.000 | 7.890.000 | 6.522.558,12 |
| 1/030049/7020/799 | Miet- und Pachttaufwand; Kleinprojekte | 346.000 | 270.000 | 301.005,34 |
| 1/030049/7050/733 | Operating Leasing; BH Wr. Neustadt, Neubau | 299.100 | 801.900 | 654.794,76 |
| 1/030049/7050/734 | Operating Leasing; BH Bruck/Leitha, Neubau | 0 | 346.000 | 420.059,07 |
| 1/030049/7050/735 | Operating Leasing; BH Gänserndorf | 446.100 | 444.800 | 355.356,16 |
| 1/030049/7050/736 | Operating Leasing; BH Neunkirchen | 426.000 | 418.900 | 333.124,29 |
| 1/030049/7050/799 | Operating Leasing; Kleinprojekte | 1.027.400 | 1.072.000 | 696.812,32 |
| 1/030049/7280/750 | Sonstige Leistungen (Sonstige); LIG | 430.000 | 263.000 | 343.544,07 |
| 03004 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -12.436.900 | -10.806.600 | -8.620.104,87 |
| 1/03010 | Forstinspektionen | 500 | 700 | 427,29 |
| 1/030101/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 100 | 100 | 167,90 |
| 1/030101/4570 | Druckwerke | 200 | 400 | 259,39 |
| 1/030101/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 200 | 200 | 0,00 |
| 03010 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -500 | -700 | -427,29 |
| 2/03014 | Bezirkshauptmannschaften, Kfz-Angelegenheiten | 3.000.000 | 2.800.000 | 3.049.225,70 |
| 2/030145/8030/900 | Veräußerungen von Handelswaren | 3.000.000 | 2.800.000 | 3.049.225,70 |
| 1/03014 | Bezirkshauptmannschaften, Kfz-Angelegenheiten | 3.288.700 | 2.799.000 | 3.108.585,30 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---------------------------------------|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/030141/4130/900 | Handelswaren | 3.288.700 | 2.799.000 | 3.108.585,30 |
| 03014 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | -288.700 | 1.000 | -59.359,60 |
| 1/03020 | Gesundheitsabteilungen | 25.100 | 25.100 | 9.709,34 |
| 1/030201/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 1.500 | 1.500 | 303,57 |
| 1/030201/4570 | Druckwerke | 4.500 | 4.500 | 1.173,30 |
| 1/030201/4580/900 | Mittel zur ärztlichen Betreuung und Gesundheitsvorsorge | 10.500 | 10.500 | 5.642,78 |
| 1/030201/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 1.400 | 1.400 | 511,59 |
| 1/030201/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 1.200 | 1.200 | 70,20 |
| 1/030203/0420 | Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 6.000 | 6.000 | 2.007,90 |
| 03020 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | -25.100 | -25.100 | -9.709,34 |
| 2/03040 | Bezirkshauptmannschaften, variable Reisekosten | 100 | 100 | 1.173,18 |
| 2/030405/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 1.173,18 |
| 2/030405/8505 | Transfers von Gemeinden, sonstige | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/03040 | Bezirkshauptmannschaften, variable Reisekosten | 1.090.000 | 1.090.000 | 808.153,93 |
| 1/030409/7298 | Reisegebühren | 1.090.000 | 1.090.000 | 808.153,93 |
| 03040 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | -1.089.900 | -1.089.900 | -806.980,75 |
| 1/03050 | Bezirkshauptmannschaften, Sonstiges | 26.200 | 26.200 | 18.781,42 |
| 1/030509/7231 | Verfüungsmittel | 26.200 | 26.200 | 18.781,42 |
| 03050 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | -26.200 | -26.200 | -18.781,42 |
| 2/03090 | Amtsblatt | 831.000 | 831.000 | 569.007,92 |
| 2/030905/8150/900 | Gebühren für Verwaltungsleistungen | 830.400 | 830.400 | 568.822,28 |
| 2/030905/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 500 | 500 | 185,64 |
| 2/030905/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/03090 | Amtsblatt | 855.000 | 855.000 | 768.482,64 |
| 1/030900/5631 | Sonstige Aufwandsentschädigungen | 250.000 | 250.000 | 196.299,52 |
| 1/030901/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 20.000 | 20.000 | 10.603,31 |
| 1/030901/4000/099 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG); TK und IT | 5.000 | 5.000 | 2.066,63 |
| 1/030901/4130 | Handelswaren | 5.000 | 5.000 | 304,38 |
| 1/030901/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 23.000 | 23.000 | 12.439,76 |
| 1/030901/4570 | Druckwerke | 8.000 | 8.000 | 1.491,26 |
| 1/030901/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 7.500 | 7.500 | 4.220,40 |
| 1/030901/6140 | Instandhaltung von Gebäuden und Bauten | 7.000 | 7.000 | 0,00 |
| 1/030901/6160 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 1.500 | 1.500 | 1.473,60 |
| 1/030901/6160/099 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen; TK und IT | 1.500 | 1.500 | 741,94 |
| 1/030901/6180 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen | 10.500 | 10.500 | 102,62 |
| 1/030901/6180/099 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen; TK und IT | 0 | 0 | 16,00 |
| 1/030901/6300 | Postdienste | 150.000 | 150.000 | 157.525,78 |
| 1/030901/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 85.000 | 85.000 | 75.622,80 |
| 1/030901/7150/900 | Andere öffentliche Abgaben | 5.000 | 5.000 | 0,00 |
| 1/030901/7270/900 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 55.000 | 55.000 | 25.077,90 |
| 1/030901/7280/099 | Sonstige Leistungen (Sonstige); TK und IT | 1.000 | 1.000 | 0,00 |
| 1/030901/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 160.000 | 160.000 | 276.800,69 |
| 1/030903/0200 | Maschinen und maschinelle Anlagen | 18.000 | 18.000 | 0,00 |
| 1/030903/0200/099 | Maschinen und maschinelle Anlagen; TK und IT | 2.000 | 2.000 | 0,00 |
| 1/030903/0420 | Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 40.000 | 40.000 | 3.696,05 |
| 03090 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | -24.000 | -24.000 | -199.474,72 |
| 1/03099 | Strafvollzug durch Bundespolizeibehörden | 12.000 | 12.000 | 7.835,63 |
| 1/030998/7301 | Transfers an den Bund, sonstige | 12.000 | 12.000 | 7.835,63 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 03099 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -12.000 | -12.000 | -7.835,63 |
| 2/04000 | Agrarbezirksbehörde | 20.300 | 13.500 | 17.800,00 |
| 2/040004/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 20.200 | 13.500 | 17.500,00 |
| 2/040005/8810 | Geldstrafen | 100 | 0 | 300,00 |
| 1/04000 | Agrarbezirksbehörde | 14.510.500 | 12.887.400 | 12.583.698,52 |
| 1/040000/5000 | Geldbezüge der Beamtinnen und Beamten | 9.476.500 | 9.375.000 | 8.407.619,47 |
| 1/040000/5101 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Angestellte | 1.547.600 | 1.019.100 | 1.280.833,51 |
| 1/040000/5102 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Arbeiter | 726.200 | 352.900 | 504.082,42 |
| 1/040000/5640 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 400 | 0 | 0,00 |
| 1/040000/5655 | Mehrleistungszulagen | 662.700 | 527.800 | 565.794,84 |
| 1/040000/5690 | Sonstige Nebengebühren | 18.200 | 19.500 | 15.580,63 |
| 1/040000/5691 | Fahrtkostenzuschüsse gesetzlich/vertraglich | 31.000 | 44.000 | 24.215,91 |
| 1/040000/5800 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen für Beamtinnen und Beamte | 248.000 | 276.600 | 243.648,85 |
| 1/040000/5810 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Beamtinnen und Beamten | 677.500 | 375.200 | 601.009,77 |
| 1/040000/5820 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfe für Vertragsbedienstete | 72.500 | 49.000 | 59.531,50 |
| 1/040000/5831 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Angestellte | 310.400 | 211.600 | 261.462,44 |
| 1/040000/5832 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Arbeiter | 144.900 | 75.300 | 107.331,52 |
| 1/040000/5860 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Beamtinnen und Beamte | 145.100 | 145.700 | 133.062,28 |
| 1/040000/5861 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Angestellte | 19.000 | 12.700 | 16.487,77 |
| 1/040000/5862 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Arbeiter | 10.000 | 5.300 | 7.638,91 |
| 1/040000/5900 | Freiwillige Sozialleistungen | 40.500 | 47.700 | 42.862,66 |
| 1/040001/4000/099 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG); TK und IT | 5.700 | 5.200 | 2.921,95 |
| 1/040001/4000/900 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 5.600 | 5.100 | 2.997,31 |
| 1/040001/4090 | Ersatzteile | 100 | 100 | 41,99 |
| 1/040001/4510 | Brennstoffe | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/040001/4520 | Treibstoffe | 7.000 | 4.500 | 8.411,20 |
| 1/040001/4530 | Schmier- und Schleifmittel | 100 | 100 | 26,90 |
| 1/040001/4540/900 | Reinigungsmittel | 100 | 100 | 170,89 |
| 1/040001/4550/900 | Chemische und sonstige artverwandte Mittel | 100 | 100 | 102,04 |
| 1/040001/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 2.800 | 2.000 | 3.075,94 |
| 1/040001/4570 | Druckwerke | 1.000 | 1.000 | 378,65 |
| 1/040001/4590/900 | Sonstige Verbrauchsgüter | 14.000 | 11.000 | 13.280,21 |
| 1/040001/6000 | Energiebezüge | 28.000 | 25.000 | 15.181,07 |
| 1/040001/6130 | Instandhaltung von sonstigen Grundstückseinrichtungen | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/040001/6140 | Instandhaltung von Gebäuden und Bauten | 4.300 | 3.000 | 4.767,36 |
| 1/040001/6160 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/040001/6170 | Instandhaltung von Fahrzeugen | 7.900 | 7.000 | 7.661,92 |
| 1/040001/6180 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen | 800 | 1.000 | 281,88 |
| 1/040001/6210 | Sonstige Transporte | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/040001/6300 | Postdienste | 47.000 | 40.000 | 55.256,89 |
| 1/040001/6570 | Geldverkehrs- und Bankspesen | 1.200 | 1.200 | 827,33 |
| 1/040001/6700/900 | Versicherungen | 3.200 | 3.000 | 3.162,09 |
| 1/040001/7020/900 | Miet- und Pachtaufwand | 6.000 | 6.000 | 861,75 |
| 1/040001/7150/900 | Andere öffentliche Abgaben | 9.800 | 9.000 | 8.772,82 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/040001/7210 | Patent- und Lizenzgebühr | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/040001/7210/099 | Patent- und Lizenzgebühr; TK und IT | 100 | 100 | 4.896,00 |
| 1/040001/7250 | Bibliothekserfordernisse | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/040001/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/040001/7280/099 | Sonstige Leistungen (Sonstige); TK und IT | 10.000 | 10.000 | 3.600,00 |
| 1/040001/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 75.000 | 70.000 | 63.388,45 |
| 1/040001/7297 | Sonstige Aufwendungen | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/040003/0200/099 | Maschinen und maschinelle Anlagen; TK und IT | 15.500 | 15.000 | 12.343,68 |
| 1/040003/0300 | Werkzeuge und sonstige Erzeugungshilfsmittel | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/040003/0401 | Personenkraftwagen | 33.000 | 30.000 | 0,00 |
| 1/040003/0420 | Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/040003/0420/099 | Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung; TK und IT | 2.200 | 2.000 | 829,00 |
| 1/040003/0700/099 | Aktivierungsfähige Rechte (immaterielle Vermögenswerte); TK und IT | 1.000 | 0 | 5.299,20 |
| 1/040009/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 97.500 | 97.500 | 93.999,52 |
| 04000 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -14.490.200 | -12.873.900 | -12.565.898,52 |
| 1/04003 | Agrarbezirksbehörde, variable Reisekosten | 755.000 | 755.000 | 641.635,40 |
| 1/040039/7298 | Reisegebühren | 755.000 | 755.000 | 641.635,40 |
| 04003 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -755.000 | -755.000 | -641.635,40 |
| 2/04006 | Agrarbezirksbehörde, Serviceleistungen | 123.100 | 118.100 | 95.168,10 |
| 2/040065/8030 | Veräußerungen von Handelswaren | 9.000 | 9.000 | 1.790,70 |
| 2/040065/8100/900 | Erträge aus Leistungen | 110.000 | 105.000 | 90.965,90 |
| 2/040065/8170/900 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 2.100 | 2.100 | 2.411,50 |
| 2/040068/8013 | Veräußerungen von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen | 2.000 | 2.000 | 0,00 |
| 1/04006 | Agrarbezirksbehörde, Serviceleistungen | 110.000 | 85.000 | 108.613,67 |
| 1/040063/0200 | Maschinen und maschinelle Anlagen | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/040063/0402 | Sonstige Kraftfahrzeuge | 9.000 | 9.000 | 0,00 |
| 1/040063/0420 | Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/040069/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 100 | 100 | 169,00 |
| 1/040069/4090 | Ersatzteile | 500 | 500 | 27,20 |
| 1/040069/4130/900 | Handelswaren | 2.500 | 2.500 | 3.400,75 |
| 1/040069/4510 | Brennstoffe | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/040069/4520 | Treibstoffe | 16.000 | 6.000 | 16.366,82 |
| 1/040069/4530 | Schmier- und Schleifmittel | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/040069/4540 | Reinigungsmittel | 100 | 100 | 32,21 |
| 1/040069/4550/900 | Chemische und sonstige artverwandte Mittel | 100 | 100 | 19,90 |
| 1/040069/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/040069/4570 | Druckwerke | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/040069/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 300 | 300 | 261,12 |
| 1/040069/6000 | Energiebezüge | 11.000 | 8.000 | 11.570,16 |
| 1/040069/6170 | Instandhaltung von Fahrzeugen | 15.000 | 15.000 | 14.855,37 |
| 1/040069/6180 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/040069/6570 | Geldverkehrs- und Bankspesen | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/040069/6700 | Versicherungen | 3.500 | 3.500 | 3.707,89 |
| 1/040069/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 42.000 | 30.000 | 46.480,66 |
| 1/040069/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 5.000 | 5.000 | 6.647,81 |
| 1/040069/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 1.000 | 1.000 | 2.200,00 |
| 1/040069/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 3.000 | 3.000 | 2.874,78 |
| 1/040069/7297 | Sonstige Aufwendungen | 100 | 100 | 0,00 |
| 04006 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 13.100 | 33.100 | -13.445,57 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 2/04500 | Landesverwaltungsgericht NÖ, Personal | 3.000 | 0 | 0,00 |
| 2/045004/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 3.000 | 0 | 0,00 |
| 1/04500 | Landesverwaltungsgericht NÖ, Personal | 10.339.900 | 8.700.700 | 8.623.828,18 |
| 1/045000/5000 | Geldbezüge der Beamtinnen und Beamten | 7.849.100 | 6.708.300 | 6.634.687,69 |
| 1/045000/5101 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Angestellte | 1.428.500 | 1.114.900 | 1.094.931,58 |
| 1/045000/5631 | Sonstige Aufwandsentschädigungen | 300 | 300 | 87,24 |
| 1/045000/5655 | Mehrleistungszulagen | 29.600 | 24.100 | 26.395,81 |
| 1/045000/5690 | Sonstige Nebengebühren | 2.900 | 2.300 | 3.772,46 |
| 1/045000/5691 | Fahrtkostenzuschüsse gesetzlich/vertraglich | 30.800 | 34.900 | 26.427,16 |
| 1/045000/5800 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen für Beamtinnen und Beamte | 255.900 | 199.300 | 214.818,26 |
| 1/045000/5810 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Beamtinnen und Beamten | 268.400 | 220.100 | 230.286,04 |
| 1/045000/5820 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfe für Vertragsbedienstete | 49.500 | 42.800 | 40.186,70 |
| 1/045000/5831 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Angestellte | 275.300 | 221.700 | 213.114,17 |
| 1/045000/5860 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Beamtinnen und Beamte | 106.500 | 95.200 | 99.270,60 |
| 1/045000/5861 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Angestellte | 20.500 | 15.100 | 15.960,63 |
| 1/045000/5900 | Freiwillige Sozialleistungen | 22.600 | 21.700 | 23.889,84 |
| 04500 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -10.336.900 | -8.700.700 | -8.623.828,18 |
| 2/04501 | Landesverwaltungsgericht NÖ, Amtsgebäude | 0 | 0 | 1.104,60 |
| 2/045015/8240/900 | Miet- und Pachterträge | 0 | 0 | 1.104,60 |
| 1/04501 | Landesverwaltungsgericht NÖ, Amtsgebäude | 212.500 | 541.000 | 108.828,83 |
| 1/045011/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 9.200 | 0 | 656,00 |
| 1/045011/6000 | Energiebezüge | 17.000 | 12.000 | 12.550,17 |
| 1/045011/6100 | Instandhaltung von Grund und Boden | 1.300 | 1.000 | 1.139,52 |
| 1/045011/6140 | Instandhaltung von Gebäuden und Bauten | 85.000 | 458.000 | 17.745,28 |
| 1/045011/6160 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 0 | 0 | 2.603,26 |
| 1/045011/6180 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen | 0 | 0 | 818,40 |
| 1/045011/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 100.000 | 70.000 | 69.275,77 |
| 1/045019/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 4.040,43 |
| 04501 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -212.500 | -541.000 | -107.724,23 |
| 1/04503 | Landesverwaltungsgericht NÖ, Reisekosten | 60.000 | 45.000 | 53.359,36 |
| 1/045039/7298 | Reisegebühren | 60.000 | 45.000 | 53.359,36 |
| 04503 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -60.000 | -45.000 | -53.359,36 |
| 2/04504 | Landesverwaltungsgericht NÖ, Amtsbetrieb | 110.000 | 150.000 | 113.913,43 |
| 2/045045/8150 | Gebühren für Verwaltungsleistungen | 20.000 | 50.000 | 7.650,00 |
| 2/045045/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 90.000 | 100.000 | 92.446,04 |
| 2/045045/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 13.287,39 |
| 2/045045/8810 | Geldstrafen | 0 | 0 | 530,00 |
| 1/04504 | Landesverwaltungsgericht NÖ, Amtsbetrieb | 256.800 | 240.000 | 266.057,29 |
| 1/045041/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 7.000 | 2.000 | 12.651,33 |
| 1/045041/4300 | Lebensmittel | 0 | 0 | 27,58 |
| 1/045041/4540 | Reinigungsmittel | 0 | 0 | 19,79 |
| 1/045041/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 10.000 | 6.000 | 11.753,63 |
| 1/045041/4570 | Druckwerke | 30.000 | 16.000 | 20.979,72 |
| 1/045041/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 0 | 0 | 563,72 |
| 1/045041/6300 | Postdienste | 0 | 73.000 | 38.323,29 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/045041/6320 | Telekommunikationsdienste | 0 | 0 | 249,40 |
| 1/045041/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 59.500 | 65.500 | 40.454,87 |
| 1/045041/6410 | Entschädigungen auf Grund des Gebührenanspruchsgesetzes | 18.000 | 10.000 | 16.086,06 |
| 1/045041/7020 | Miet- und Pachtlaufwand | 52.000 | 25.000 | 35.787,64 |
| 1/045041/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 0 | 0 | 807,58 |
| 1/045041/7220 | Rückersätze von Erträgen | 0 | 0 | 1.875,00 |
| 1/045041/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 60.000 | 40.000 | 67.101,48 |
| 1/045041/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 20.300 | 2.500 | 14.496,20 |
| 1/045043/0420 | Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 0 | 0 | 4.080,00 |
| 1/045049/7299 | Forderungsabschreibungen | 0 | 0 | 800,00 |
| 04504 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -146.800 | -90.000 | -152.143,86 |
| 2/05001 | Wohnungsgemeinnützigkeit | 3.960.000 | 1.000 | 0,00 |
| 2/050015/8630 | Transfers von Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 3.960.000 | 1.000 | 0,00 |
| 1/05001 | Wohnungsgemeinnützigkeit | 3.960.000 | 1.000 | 0,00 |
| 1/050019/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 3.960.000 | 1.000 | 0,00 |
| 05001 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 1/05049 | Pflegeaufsicht, Covid-19 | 0 | 0 | 38.336,15 |
| 1/050499/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 0 | 0 | 7.598,00 |
| 1/050499/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 0 | 0 | 30.738,15 |
| 05049 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | -38.336,15 |
| 1/05101 | Landesjagdbeirat und Bezirksjagdbeiräte | 6.000 | 6.000 | 2.988,20 |
| 1/051010/5640 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 500 | 500 | 0,00 |
| 1/051011/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 5.500 | 5.500 | 2.988,20 |
| 05101 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -6.000 | -6.000 | -2.988,20 |
| 1/05107 | NÖ Monitoringausschuss, variable Reisekosten | 700 | 700 | 0,00 |
| 1/051079/7298 | Reisegebühren | 700 | 700 | 0,00 |
| 05107 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -700 | -700 | 0,00 |
| 1/05108 | NÖ Gleichbehandlungskommission, variable Reisekosten | 1.300 | 1.300 | 694,64 |
| 1/051089/7298 | Reisegebühren | 1.300 | 1.300 | 694,64 |
| 05108 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.300 | -1.300 | -694,64 |
| 2/05109 | Ethikkommission | 35.000 | 35.000 | 54.652,00 |
| 2/051095/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 35.000 | 35.000 | 49.792,00 |
| 2/051095/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 4.860,00 |
| 1/05109 | Ethikkommission | 80.000 | 80.000 | 79.757,77 |
| 1/051090/5640 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 15.000 | 20.000 | 12.378,00 |
| 1/051099/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 1.000 | 1.000 | 0,00 |
| 1/051099/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 63.000 | 58.000 | 66.392,50 |
| 1/051099/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 1.000 | 1.000 | 987,27 |
| 05109 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -45.000 | -45.000 | -25.105,77 |
| 1/05111 | Landessanitätsrat | 80.000 | 0 | 0,00 |
| 1/051119/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 80.000 | 0 | 0,00 |
| 05111 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -80.000 | 0 | 0,00 |
| 1/05121 | Kinder- und Jugendanwalt; variable Reisekosten | 5.000 | 5.000 | 485,33 |
| 1/051219/7298 | Reisegebühren | 5.000 | 5.000 | 485,33 |
| 05121 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -5.000 | -5.000 | -485,33 |
| 1/05123 | Österreichisches Institut für Bautechnik (OIB) | 425.000 | 385.000 | 368.767,60 |
| 1/051239/7260 | Mitgliedsbeiträge an Institutionen | 425.000 | 385.000 | 368.767,60 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---------------------------------------|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 05123 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | -425.000 | -385.000 | -368.767,60 |
| 1/05124 | Pflege- und Patientenanwalt, variable Reisekosten | 18.000 | 18.000 | 14.210,60 |
| 1/051249/7298 | Reisegebühren | 18.000 | 18.000 | 14.210,60 |
| 05124 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | -18.000 | -18.000 | -14.210,60 |
| 1/05131 | NÖ.Regional.GmbH | 2.200.000 | 1.350.000 | 1.410.000,00 |
| 1/051315/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 2.200.000 | 1.350.000 | 1.410.000,00 |
| 05131 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | -2.200.000 | -1.350.000 | -1.410.000,00 |
| 1/05132 | Konsumentenschutzmaßnahmen | 150.000 | 119.900 | 126.858,86 |
| 1/051325/7327 | Transfers an Landeskammern | 75.100 | 60.000 | 60.000,00 |
| 1/051325/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 25.000 | 40.000 | 14.000,00 |
| 1/051329/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 0 | 0 | 6.930,00 |
| 1/051329/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 49.900 | 19.900 | 45.928,86 |
| 05132 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | -150.000 | -119.900 | -126.858,86 |
| 2/05200 | Prüfungstätigkeit durch Personal | 77.900 | 77.900 | 82.871,90 |
| 2/052005/8150 | Gebühren für Verwaltungsleistungen | 77.900 | 77.900 | 82.871,90 |
| 1/05200 | Prüfungstätigkeit durch Personal | 78.000 | 78.000 | 80.611,84 |
| 1/052000/5640 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 78.000 | 78.000 | 80.611,84 |
| 05200 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | -100 | -100 | 2.260,06 |
| 1/05201 | Entschädigungen für Prüfungstätigkeit | 72.000 | 72.000 | 60.769,00 |
| 1/052010/5640 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 72.000 | 72.000 | 60.769,00 |
| 05201 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | -72.000 | -72.000 | -60.769,00 |
| 1/05203 | Prüfungskommissionen nach dem Jagdgesetz | 6.700 | 6.400 | 6.209,26 |
| 1/052030/5640 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 2.700 | 2.100 | 2.700,00 |
| 1/052031/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 4.000 | 4.300 | 3.509,26 |
| 05203 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | -6.700 | -6.400 | -6.209,26 |
| 1/05206 | Spielautomatenüberwachung | 15.000 | 15.000 | 15.000,00 |
| 1/052061/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 15.000 | 15.000 | 15.000,00 |
| 05206 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | -15.000 | -15.000 | -15.000,00 |
| 1/05207 | Überwachung digitale Barrierefreiheit - ADG | 41.800 | 39.600 | 35.190,60 |
| 1/052079/4570 | Druckwerke | 14.600 | 14.600 | 0,00 |
| 1/052079/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 27.200 | 25.000 | 35.190,60 |
| 05207 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | -41.800 | -39.600 | -35.190,60 |
| 2/05212 | Fahrprüfungen | 2.828.000 | 2.828.000 | 2.730.410,80 |
| 2/052120/8150/900 | Gebühren für Verwaltungsleistungen | 2.596.000 | 2.566.000 | 2.728.610,80 |
| 2/052125/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 2.000 | 2.000 | 1.800,00 |
| 2/052125/8299 | Sonstige Erträge | 230.000 | 260.000 | 0,00 |
| 1/05212 | Fahrprüfungen | 2.828.000 | 2.828.000 | 2.221.948,22 |
| 1/052120/5640/900 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 580.000 | 580.000 | 412.243,10 |
| 1/052128/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 1.800.000 | 1.800.000 | 1.534.480,90 |
| 1/052128/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 20.000 | 10.000 | 79,00 |
| 1/052128/7297/900 | Sonstige Aufwendungen | 111.000 | 91.000 | 0,00 |
| 1/052128/7301 | Transfers an den Bund, sonstige | 87.000 | 87.000 | 77.684,70 |
| 1/052129/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 230.000 | 260.000 | 197.460,52 |
| 05212 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | 0 | 0 | 508.462,58 |
| 1/05213 | Fahrprüfungen, variable Reisekosten | 60.000 | 60.000 | 47.256,27 |
| 1/052139/7298 | Reisegebühren | 60.000 | 60.000 | 47.256,27 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 05213 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -60.000 | -60.000 | -47.256,27 |
| 2/05215 | Ziviltechnikerprüfung | 16.000 | 20.000 | 21.417,00 |
| 2/052155/8150/900 | Gebühren für Verwaltungsleistungen | 16.000 | 20.000 | 21.417,00 |
| 1/05215 | Ziviltechnikerprüfung | 16.000 | 16.000 | 27.653,99 |
| 1/052150/5640/900 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 8.000 | 16.000 | 18.016,50 |
| 1/052159/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 8.000 | 0 | 9.637,49 |
| 05215 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 4.000 | -6.236,99 |
| 2/05216 | Schiffsführerprüfung | 36.600 | 44.800 | 63.181,00 |
| 2/052160/8150 | Gebühren für Verwaltungsleistungen | 36.600 | 44.800 | 37.450,00 |
| 2/052160/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 0 | 0 | 25.731,00 |
| 1/05216 | Schiffsführerprüfung | 36.600 | 44.800 | 58.080,75 |
| 1/052160/5640 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 26.600 | 33.600 | 25.725,75 |
| 1/052169/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 0 | 0 | 23.220,00 |
| 1/052169/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 10.000 | 11.200 | 9.135,00 |
| 05216 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 5.100,25 |
| 2/05295 | Eignungsprüfungen | 136.000 | 130.000 | 136.665,10 |
| 2/052955/8150/900 | Gebühren für Verwaltungsleistungen | 136.000 | 130.000 | 136.665,10 |
| 1/05295 | Eignungsprüfungen | 136.000 | 130.000 | 137.199,70 |
| 1/052950/5640 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 31.000 | 25.000 | 31.083,00 |
| 1/052959/7220 | Rückersätze von Erträgen | 3.000 | 0 | 3.131,30 |
| 1/052959/7270/900 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 85.000 | 90.000 | 85.538,40 |
| 1/052959/7290/900 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 17.000 | 15.000 | 17.447,00 |
| 05295 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | -534,60 |
| 2/05903 | Dienstkraftwagen | 398.600 | 186.000 | 304.327,38 |
| 2/059034/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 500 | 0 | 4.269,88 |
| 2/059035/8000 | Veräußerungen von Ersatzteilen | 500 | 500 | 545,97 |
| 2/059035/8060 | Veräußerungen von Altmaterial | 100 | 100 | 0,00 |
| 2/059035/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 117.000 | 115.000 | 116.588,19 |
| 2/059035/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 44.000 | 7.000 | 28.749,36 |
| 2/059035/8299 | Sonstige Erträge | 1.000 | 400 | 1.104,48 |
| 2/059038/8013 | Veräußerungen von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen | 235.500 | 63.000 | 153.069,50 |
| 1/05903 | Dienstkraftwagen | 2.426.000 | 1.732.800 | 1.721.271,04 |
| 1/059031/4000/900 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 35.000 | 34.000 | 31.360,14 |
| 1/059031/4090 | Ersatzteile | 136.000 | 130.000 | 124.140,93 |
| 1/059031/4520 | Treibstoffe | 150.000 | 447.600 | 146.376,27 |
| 1/059031/4530 | Schmier- und Schleifmittel | 15.000 | 9.000 | 14.403,32 |
| 1/059031/4540 | Reinigungsmittel | 10.000 | 8.000 | 9.348,45 |
| 1/059031/4550 | Chemische und sonstige artverwandte Mittel | 6.000 | 6.000 | 4.572,84 |
| 1/059031/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 200 | 200 | 141,84 |
| 1/059031/4570 | Druckwerke | 100 | 2.000 | 2.295,14 |
| 1/059031/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 3.000 | 2.500 | 2.098,70 |
| 1/059031/6000 | Energiebezüge | 5.000 | 3.500 | 2.408,56 |
| 1/059031/6170 | Instandhaltung von Fahrzeugen | 100.000 | 90.000 | 124.936,47 |
| 1/059031/6210 | Sonstige Transporte | 500 | 500 | 0,00 |
| 1/059031/6700 | Versicherungen | 81.000 | 52.000 | 62.251,20 |
| 1/059031/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 1.700 | 13.500 | 10.398,48 |
| 1/059031/7100 | Gebühren für die Benützung von Gemeindevorrichtungen und -anlagen | 1.500 | 2.000 | 1.230,62 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/059031/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 123.000 | 116.000 | 137.266,46 |
| 1/059031/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 14.000 | 7.000 | 13.363,86 |
| 1/059033/0401 | Personenkraftwagen | 1.206.000 | 769.000 | 517.892,07 |
| 1/059033/0405 | Lastkraftwagen | 55.000 | 38.000 | 6.859,20 |
| 1/059033/0420 | Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 3.000 | 2.000 | 26.118,10 |
| 1/059039/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 480.000 | 0 | 483.808,39 |
| 05903 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -2.027.400 | -1.546.800 | -1.416.943,66 |
| 1/05904 | COVID-Hilfsfonds | 15.650.000 | 15.650.000 | 0,00 |
| 1/059045/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 15.650.000 | 15.650.000 | 0,00 |
| 05904 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -15.650.000 | -15.650.000 | 0,00 |
| 1/05905 | Amtshaftungsgesetz | 100 | 100 | 522,43 |
| 1/059059/6920 | Schadensvergütungen | 100 | 100 | 522,43 |
| 05905 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -100 | -100 | -522,43 |
| 1/05911 | Verbände und Vereine | 4.536.000 | 4.683.000 | 6.020.151,74 |
| 1/059115/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 2.760.000 | 2.907.000 | 6.020.151,74 |
| 1/059117/7770 | Zuwendungen für Investitionszwecke an private, nicht auf Gewinn ausgerichtete Organisationen | 1.776.000 | 1.776.000 | 0,00 |
| 05911 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -4.536.000 | -4.683.000 | -6.020.151,74 |
| 2/05912 | Heime, sonstige Maßnahmen | 66.400 | 66.400 | 66.346,69 |
| 2/059125/8200/110 | Zinserträge aus gegebenen Darlehen und aktiven Finanzinstrumenten | 3.200 | 0 | 3.220,10 |
| 2/059128/2447/110 | Investitionsdarlehen an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 63.200 | 66.400 | 63.126,59 |
| 1/05912 | Heime, sonstige Maßnahmen | 300.000 | 200.000 | 115.520,00 |
| 1/059125/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 0 | 0 | 65.520,00 |
| 1/059127/7770 | Zuwendungen für Investitionszwecke an private, nicht auf Gewinn ausgerichtete Organisationen | 300.000 | 200.000 | 50.000,00 |
| 05912 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -233.600 | -133.600 | -49.173,31 |
| 2/05924 | Kommunalakademie NÖ, Reisekosten | 30.000 | 30.000 | 9.263,45 |
| 2/059245/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 30.000 | 30.000 | 9.263,45 |
| 1/05924 | Kommunalakademie NÖ, Reisekosten | 25.000 | 25.000 | 9.263,45 |
| 1/059249/7298 | Reisegebühren | 25.000 | 25.000 | 9.263,45 |
| 05924 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 5.000 | 5.000 | 0,00 |
| 1/05925 | Kommunalakademie NÖ | 30.000 | 30.000 | 0,00 |
| 1/059255/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 30.000 | 30.000 | 0,00 |
| 05925 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -30.000 | -30.000 | 0,00 |
| 1/05928 | Gemeindevertreterverbände | 300.000 | 300.000 | 295.080,19 |
| 1/059285/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 300.000 | 300.000 | 295.080,19 |
| 05928 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -300.000 | -300.000 | -295.080,19 |
| 1/05929 | EU-Finanzkontrolle | 0 | 30.000 | 0,00 |
| 1/059299/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 0 | 30.000 | 0,00 |
| 05929 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | -30.000 | 0,00 |
| 1/05931 | Vereine | 487.000 | 540.000 | 534.883,58 |
| 1/059319/7260 | Mitgliedsbeiträge an Institutionen | 463.200 | 540.000 | 511.036,58 |
| 1/059319/7800 | Transfers an das Ausland | 23.800 | 0 | 23.847,00 |
| 05931 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -487.000 | -540.000 | -534.883,58 |
| 2/05952 | Gebührengesetz - Pauschalbeträge Land (B) | 12.500.000 | 12.500.000 | 12.685.266,17 |
| 2/059525/8150/900 | Gebühren für Verwaltungsleistungen | 12.500.000 | 12.500.000 | 12.685.266,17 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/05952 | Gebührengesetz - Pauschalbeträge Land (B) | 0 | 0 | 148,00 |
| 1/059529/7299 | Forderungsabschreibungen | 0 | 0 | 148,00 |
| 05952 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 12.500.000 | 12.500.000 | 12.685.118,17 |
| 1/05955 | Verwaltungsentwicklung | 250.000 | 400.000 | 75.202,09 |
| 1/059559/4570 | Druckwerke | 200 | 200 | 0,00 |
| 1/059559/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 249.800 | 399.800 | 75.202,09 |
| 05955 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -250.000 | -400.000 | -75.202,09 |
| 2/05956 | Informations- u. Kommunikationstechn.,Leist.f.Externe | 2.004.500 | 1.992.400 | 2.263.394,26 |
| 2/059565/8080/099 | Veräußerungen von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG); TK und IT | 0 | 0 | 249,71 |
| 2/059565/8100/099 | Erträge aus Leistungen; TK und IT | 1.904.500 | 1.868.800 | 2.077.207,36 |
| 2/059565/8141/099 | Nachträgliche Erträge für erbrachte Leistungen; TK und IT | 100.000 | 123.600 | 185.937,19 |
| 1/05956 | Informations- u. Kommunikationstechn.,Leist.f.Externe | 2.169.500 | 1.974.800 | 1.445.856,75 |
| 1/059563/0200/099 | Maschinen und maschinelle Anlagen; TK und IT | 166.400 | 72.800 | 221.273,68 |
| 1/059563/0420/099 | Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung; TK und IT | 80.000 | 0 | 4.522,87 |
| 1/059563/0700/099 | Aktivierungsfähige Rechte (immaterielle Vermögenswerte); TK und IT | 0 | 0 | 25.135,05 |
| 1/059569/4000/099 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG); TK und IT | 74.100 | 40.600 | 26.703,89 |
| 1/059569/6160/099 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen; TK und IT | 16.300 | 32.600 | 38.819,90 |
| 1/059569/6320/099 | Telekommunikationsdienste; TK und IT | 239.100 | 206.100 | 101.898,07 |
| 1/059569/7020/099 | Miet- und Pachtaufwand; TK und IT | 6.400 | 5.000 | 134.737,63 |
| 1/059569/7210/099 | Patent- und Lizenzgebühr; TK und IT | 1.222.700 | 932.400 | 450.594,15 |
| 1/059569/7280/099 | Sonstige Leistungen (Sonstige); TK und IT | 364.500 | 685.300 | 442.171,51 |
| 05956 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -165.000 | 17.600 | 817.537,51 |
| 2/05957 | Informationstechnologie | 165.000 | 182.400 | 162.876,15 |
| 2/059574/8260/099 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes; TK und IT | 161.000 | 174.200 | 157.846,15 |
| 2/059575/8080/099 | Veräußerungen von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG); TK und IT | 0 | 0 | 550,00 |
| 2/059575/8100/099 | Erträge aus Leistungen; TK und IT | 4.000 | 8.200 | 4.080,00 |
| 2/059578/8013/099 | Veräußerungen von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen; TK und IT | 0 | 0 | 400,00 |
| 1/05957 | Informationstechnologie | 21.890.800 | 20.003.000 | 12.077.588,85 |
| 1/059571/4000/099 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG); TK und IT | 506.700 | 445.000 | 1.103.249,46 |
| 1/059571/4090/099 | Ersatzteile; TK und IT | 0 | 0 | 184,80 |
| 1/059571/4570/099 | Druckwerke; TK und IT | 1.500 | 1.200 | 993,59 |
| 1/059571/6160/099 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen; TK und IT | 407.800 | 528.800 | 359.929,64 |
| 1/059571/7020/099 | Miet- und Pachtaufwand; TK und IT | 3.351.700 | 64.000 | 104.353,50 |
| 1/059571/7050/099 | Operating Leasing; TK und IT | 0 | 31.900 | 18.674,49 |
| 1/059571/7210/099 | Patent- und Lizenzgebühr; TK und IT | 5.293.000 | 6.629.500 | 4.386.113,54 |
| 1/059571/7232/099 | Repräsentationsaufwand; TK und IT | 1.000 | 1.000 | 1.502,84 |
| 1/059571/7280/099 | Sonstige Leistungen (Sonstige); TK und IT | 5.984.200 | 9.444.100 | 3.651.753,69 |
| 1/059573/0200/099 | Maschinen und maschinelle Anlagen; TK und IT | 4.446.900 | 2.807.500 | 1.501.527,20 |
| 1/059573/0403/099 | Luftfahrzeuge; TK und IT | 0 | 0 | 999,00 |
| 1/059573/0420/099 | Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung; TK und IT | 50.000 | 0 | 991,20 |
| 1/059573/0700/099 | Aktivierungsfähige Rechte (immaterielle Vermögenswerte); TK und IT | 1.788.000 | 0 | 879.315,90 |
| 1/059579/7290/099 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes; TK und IT | 60.000 | 50.000 | 68.000,00 |
| 05957 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -21.725.800 | -19.820.600 | -11.914.712,70 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 2/05958 | Telekommunikation | 0 | 9.500 | 13.152,60 |
| 2/059584/8260/099 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes; TK und IT | 0 | 0 | 1.995,00 |
| 2/059585/8080/099 | Veräußerungen von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG); TK und IT | 0 | 0 | 330,00 |
| 2/059585/8100/099 | Erträge aus Leistungen; TK und IT | 0 | 9.500 | 0,00 |
| 2/059585/8141/099 | Nachträgliche Erträge für erbrachte Leistungen; TK und IT | 0 | 0 | 10.827,60 |
| 1/05958 | Telekommunikation | 4.355.200 | 3.320.600 | 4.203.969,28 |
| 1/059581/4000/099 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG); TK und IT | 115.800 | 163.200 | 203.986,13 |
| 1/059581/6160/099 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen; TK und IT | 0 | 0 | 20.451,30 |
| 1/059581/6180/099 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen; TK und IT | 14.600 | 14.600 | 1.184,52 |
| 1/059581/6320/099 | Telekommunikationsdienste; TK und IT | 1.307.500 | 810.900 | 1.405.632,76 |
| 1/059581/6400/099 | Rechts- und Beratungsaufwand; TK und IT | 0 | 0 | 39.710,41 |
| 1/059581/7020/099 | Miet- und Pachtaufwand; TK und IT | 1.166.000 | 1.151.000 | 1.075.204,62 |
| 1/059581/7210/099 | Patent- und Lizenzgebühr; TK und IT | 285.300 | 247.300 | 243.632,16 |
| 1/059581/7280/099 | Sonstige Leistungen (Sonstige); TK und IT | 962.000 | 923.600 | 1.158.493,78 |
| 1/059583/0200/099 | Maschinen und maschinelle Anlagen; TK und IT | 0 | 0 | 43.842,03 |
| 1/059583/0420/099 | Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung; TK und IT | 504.000 | 10.000 | 11.831,57 |
| 05958 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -4.355.200 | -3.311.100 | -4.190.816,68 |
| 2/05959 | Zustellgebühren; Amt d. Landesreg., Bezirkshauptmannschaften | 1.100.100 | 50.400 | 1.192.299,89 |
| 2/059595/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 100 | 100 | 0,00 |
| 2/059595/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 1.100.000 | 50.300 | 1.192.299,89 |
| 1/05959 | Zustellgebühren; Amt d. Landesreg., Bezirkshauptmannschaften | 4.495.000 | 3.500.000 | 5.993.709,60 |
| 1/059591/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 1.000 | 1.000 | 0,00 |
| 1/059591/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 1.000 | 1.000 | 0,00 |
| 1/059591/6160 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 1.000 | 1.000 | 0,00 |
| 1/059591/6300 | Postdienste | 4.490.900 | 3.495.900 | 5.993.709,60 |
| 1/059591/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/059591/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 1.000 | 1.000 | 0,00 |
| 05959 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -3.394.900 | -3.449.600 | -4.801.409,71 |
| 2/05960 | Kriegsgräberspendenfonds | 500 | 500 | 224,40 |
| 2/059605/8200/107 | Zinserträge aus gegebenen Darlehen und aktiven Finanzinstrumenten | 500 | 500 | 224,40 |
| 1/05960 | Kriegsgräberspendenfonds | 1.000 | 1.000 | 48,81 |
| 1/059609/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 1.000 | 1.000 | 48,81 |
| 05960 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -500 | -500 | 175,59 |
| 1/05967 | Gemeindeberatung und Information | 45.000 | 45.000 | 29.650,37 |
| 1/059675/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 20.000 | 20.000 | 4.650,37 |
| 1/059679/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 25.000 | 25.000 | 25.000,00 |
| 05967 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -45.000 | -45.000 | -29.650,37 |
| 1/05968 | Allgemeine Bauwirtschaft | 2.000.000 | 0 | 0,00 |
| 1/059687/7355 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige | 2.000.000 | 0 | 0,00 |
| 05968 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -2.000.000 | 0 | 0,00 |
| 2/05969 | Gemeindeservice | 0 | 0 | 780,00 |
| 2/059694/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 780,00 |
| 1/05969 | Gemeindeservice | 3.000 | 3.000 | 780,00 |
| 1/059699/4130 | Handelswaren | 3.000 | 3.000 | 780,00 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 05969 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -3.000 | -3.000 | 0,00 |
| 1/05970 | Gemeinderatswahlen | 100.000 | 10.000 | 0,00 |
| 1/059700/5640 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 10.000 | 5.000 | 0,00 |
| 1/059709/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 90.000 | 5.000 | 0,00 |
| 05970 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -100.000 | -10.000 | 0,00 |
| 2/05971 | Landtagswahl | 100 | 9.000 | 6.612,97 |
| 2/059715/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 0 | 0 | 6.612,97 |
| 2/059715/8810 | Geldstrafen | 100 | 9.000 | 0,00 |
| 1/05971 | Landtagswahl | 5.000 | 1.975.000 | 5.194,00 |
| 1/059719/6300 | Postdienste | 0 | 139.000 | 0,00 |
| 1/059719/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 5.000 | 345.000 | 5.194,00 |
| 1/059719/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 0 | 1.491.000 | 0,00 |
| 05971 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -4.900 | -1.966.000 | 1.418,97 |
| 1/05972 | Nationalratswahl | 30.000 | 0 | 0,00 |
| 1/059729/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 30.000 | 0 | 0,00 |
| 05972 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -30.000 | 0 | 0,00 |
| 1/05973 | Bundespräsidentenwahl | 0 | 0 | 68,00 |
| 1/059739/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 0 | 0 | 68,00 |
| 05973 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | -68,00 |
| 1/05974 | Volksbegehren, Volksabstimmungen und Volksbefragungen | 10.000 | 10.000 | 0,00 |
| 1/059741/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 10.000 | 10.000 | 0,00 |
| 05974 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -10.000 | -10.000 | 0,00 |
| 1/05975 | EU-Wahl | 30.000 | 0 | 0,00 |
| 1/059759/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 30.000 | 0 | 0,00 |
| 05975 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -30.000 | 0 | 0,00 |
| 2/05980 | Projektvorbereitung und Beratung | 6.100.000 | 160.200.000 | 1.322.688,37 |
| 2/059805/8280/790 | Rückersätze von Aufwendungen; Planung | 6.000.000 | 160.100.000 | 97.344,76 |
| 2/059805/8501/790 | Transfers vom Bund, sonstige; Planung | 100.000 | 100.000 | 1.225.343,61 |
| 1/05980 | Projektvorbereitung und Beratung | 62.300.000 | 19.200.000 | 83.415.094,38 |
| 1/059809/4570/790 | Druckwerke; Planung | 8.000 | 0 | 7.980,86 |
| 1/059809/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 1.500.000 | 850.000 | 1.475.032,03 |
| 1/059809/6400/790 | Rechts- und Beratungsaufwand; Planung | 650.000 | 3.000.000 | 641.982,20 |
| 1/059809/6700/790 | Versicherungen; Planung | 30.000 | 0 | 31.114,99 |
| 1/059809/7150/790 | Andere öffentliche Abgaben; Planung | 45.000 | 0 | 45.259,52 |
| 1/059809/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 1.465.000 | 150.000 | 1.364.756,01 |
| 1/059809/7280/790 | Sonstige Leistungen (Sonstige); Planung | 57.300.000 | 15.200.000 | 73.518.059,93 |
| 1/059809/7290/790 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes; Planung | 0 | 0 | 5.090.429,13 |
| 1/059809/7297/790 | Sonstige Aufwendungen; Planung | 2.000 | 0 | 2.000,00 |
| 1/059809/7301/790 | Transfers an den Bund, sonstige; Planung | 1.300.000 | 0 | 1.238.479,71 |
| 05980 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -56.200.000 | 141.000.000 | -82.092.406,01 |
| 1/05981 | Schloss Laxenburg | 690.000 | 3.180.000 | 3.181.756,13 |
| 1/059817/7453 | Kapitaltransfers an Beteiligungen des Landes | 690.000 | 3.180.000 | 3.181.756,13 |
| 05981 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -690.000 | -3.180.000 | -3.181.756,13 |
| 2/05991 | Öffentlichkeitsarbeit-Internet | 0 | 100 | 0,00 |
| 2/059915/8030 | Veräußerungen von Handelswaren | 0 | 100 | 0,00 |
| 1/05991 | Öffentlichkeitsarbeit-Internet | 0 | 72.000 | 2.806,99 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/059913/0200/099 | Maschinen und maschinelle Anlagen; TK und IT | 0 | 5.000 | 0,00 |
| 1/059913/0420 | Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 0 | 5.000 | 0,00 |
| 1/059919/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 0 | 11.000 | 0,00 |
| 1/059919/4570 | Druckwerke | 0 | 1.000 | 0,00 |
| 1/059919/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 0 | 50.000 | 2.806,99 |
| 05991 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | -71.900 | -2.806,99 |
| 1/05992 | Europa-Forum Wachau | 500.000 | 0 | 0,00 |
| 1/059925/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 500.000 | 0 | 0,00 |
| 05992 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -500.000 | 0 | 0,00 |
| 1/05993 | ARGE Donauländer, Netzwerk- und Unterstützungsaktivitäten | 160.000 | 88.000 | 89.813,27 |
| 1/059939/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 13.000 | 13.000 | 2.047,44 |
| 1/059939/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 122.000 | 75.000 | 62.765,83 |
| 1/059939/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 25.000 | 0 | 25.000,00 |
| 05993 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -160.000 | -88.000 | -89.813,27 |
| 1/05994 | Verbindungsbüro Brüssel | 95.000 | 50.000 | 73.342,32 |
| 1/059949/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 1.500 | 1.500 | 231,83 |
| 1/059949/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 0 | 0 | 123,72 |
| 1/059949/4570 | Druckwerke | 1.000 | 3.100 | 601,57 |
| 1/059949/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 500 | 500 | 0,00 |
| 1/059949/6210 | Sonstige Transporte | 5.600 | 3.500 | 6.306,67 |
| 1/059949/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 1.000 | 5.000 | 0,00 |
| 1/059949/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 80.400 | 26.400 | 64.183,03 |
| 1/059949/7297 | Sonstige Aufwendungen | 5.000 | 10.000 | 1.895,50 |
| 05994 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -95.000 | -50.000 | -73.342,32 |
| 2/05995 | EU, EU-Regionalpolitik, Netzwerk- u. Unterstützungsaktivit. | 0 | 0 | 9.100,80 |
| 2/059955/8540 | Transfers von sonstigen Trägern öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 9.100,80 |
| 1/05995 | EU, EU-Regionalpolitik, Netzwerk- u. Unterstützungsaktivit. | 545.000 | 685.000 | 438.145,59 |
| 1/059955/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 0 | 100.000 | 100.000,00 |
| 1/059959/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 545.000 | 585.000 | 338.145,59 |
| 05995 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -545.000 | -685.000 | -429.044,79 |
| 2/05996 | INTERREG AT-CZ, Verwaltung | 250.000 | 250.000 | 217.269,10 |
| 2/059965/8501/900 | Transfers vom Bund, sonstige | 0 | 0 | 217.269,10 |
| 2/059965/8503 | Transfers von Ländern, sonstige | 14.500 | 14.500 | 0,00 |
| 2/059965/8830 | Transfers vom Ausland | 23.000 | 23.000 | 0,00 |
| 2/059965/8890 | Transfers von der Europäischen Union | 212.500 | 212.500 | 0,00 |
| 1/05996 | INTERREG AT-CZ, Verwaltung | 378.000 | 250.000 | 263.320,38 |
| 1/059969/4130/900 | Handelswaren | 0 | 0 | 3.578,40 |
| 1/059969/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 0 | 250.000 | 0,00 |
| 1/059969/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 378.000 | 0 | 257.582,78 |
| 1/059969/7290/900 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 2.159,20 |
| 05996 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -128.000 | 0 | -46.051,28 |
| 2/05997 | EU,EFRE-Technische Hilfe | 0 | 100 | 0,00 |
| 2/059975/8890 | Transfers von der Europäischen Union | 0 | 100 | 0,00 |
| 1/05997 | EU,EFRE-Technische Hilfe | 0 | 100 | 0,00 |
| 1/059979/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 0 | 100 | 0,00 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 05997 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 1/05999 | Tierschutzorganisationen | 1.094.000 | 990.000 | 943.421,69 |
| 1/059995/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 95.000 | 88.000 | 83.335,81 |
| 1/059995/7325 | Transfers an Bundeskammern | 0 | 1.000 | 1.950,00 |
| 1/059995/7327 | Transfers an Landeskammern | 0 | 17.000 | 0,00 |
| 1/059995/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 2.100,00 |
| 1/059995/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 500 | 0,00 |
| 1/059995/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 225.000 | 210.000 | 262.113,33 |
| 1/059995/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 5.000 | 2.000 | 4.000,00 |
| 1/059997/7355 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige | 360.000 | 298.000 | 317.670,75 |
| 1/059997/7480 | Kapitaltransfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 500 | 0,00 |
| 1/059999/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 24.000 | 5.500 | 36.100,50 |
| 1/059999/4570 | Druckwerke | 1.000 | 500 | 180,00 |
| 1/059999/6420 | Sonstiger Gerichtsaufwand | 1.000 | 0 | 135,30 |
| 1/059999/7232 | Repräsentationsaufwand | 1.000 | 0 | 1.551,50 |
| 1/059999/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 1.000 | 16.000 | 15,00 |
| 1/059999/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 381.000 | 351.000 | 228.676,00 |
| 1/059999/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 5.593,50 |
| 05999 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.094.000 | -990.000 | -943.421,69 |
| 1/07000 | Personalvertretung der Landesbediensteten | 67.000 | 67.000 | 67.000,00 |
| 1/070005/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 67.000 | 67.000 | 67.000,00 |
| 07000 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -67.000 | -67.000 | -67.000,00 |
| 2/08000 | Pensionen (Verwaltung) | 55.247.000 | 51.120.000 | 52.304.016,55 |
| 2/080005/8503 | Transfers von Ländern, sonstige | 356.800 | 120.000 | 309.736,92 |
| 2/080005/8510 | Transfers von Sozialversicherungsträgern | 11.800.000 | 9.500.000 | 14.533.915,61 |
| 2/080005/8800/900 | Pensionsbeiträge und Sicherheitsbeiträge | 43.090.200 | 41.500.000 | 37.460.364,02 |
| 1/08000 | Pensionen (Verwaltung) | 330.682.200 | 261.097.600 | 245.994.858,91 |
| 1/080008/7299 | Forderungsabschreibungen | 0 | 0 | 13.848,51 |
| 1/080008/7600 | Ruhebezüge an öffentlich-rechtliche Bedienstete | 285.718.700 | 223.172.400 | 209.205.728,76 |
| 1/080008/7602 | Versorgungsbezüge nach öffentlich-rechtlichen Bediensteten | 34.910.800 | 29.800.000 | 28.717.585,07 |
| 1/080008/7606 | Dienstgeberbeiträge für Ruhe- und Versorgungsbezugsempfänger | 10.015.900 | 8.089.100 | 8.028.342,74 |
| 1/080008/7680 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 25.100 | 18.800 | 13.865,83 |
| 1/080008/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 11.700 | 17.300 | 15.488,00 |
| 08000 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -275.435.200 | -209.977.600 | -193.690.842,36 |
| 2/08001 | Pensionen (Landeskliniken) | 709.100 | 0 | 661.953,12 |
| 2/080015/8800/900 | Pensionsbeiträge und Sicherheitsbeiträge | 709.100 | 0 | 661.953,12 |
| 1/08001 | Pensionen (Landeskliniken) | 30.837.800 | 27.603.400 | 28.564.175,61 |
| 1/080018/7600 | Ruhebezüge an öffentlich-rechtliche Bedienstete | 26.397.900 | 23.890.000 | 24.643.337,57 |
| 1/080018/7602 | Versorgungsbezüge nach öffentlich-rechtlichen Bediensteten | 3.388.300 | 2.810.000 | 2.948.826,45 |
| 1/080018/7606 | Dienstgeberbeiträge für Ruhe- und Versorgungsbezugsempfänger | 1.048.200 | 900.000 | 970.455,59 |
| 1/080018/7680 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 1.600 | 1.600 | 350,00 |
| 1/080018/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 1.800 | 1.800 | 1.206,00 |
| 08001 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -30.128.700 | -27.603.400 | -27.902.222,49 |
| 2/09001 | Vorschüsse | 1.385.900 | 700.000 | 723.749,62 |
| 2/090015/8801 | Transfers von privaten Haushalten und privaten Organisationen ohne Erwerbszweck | 25.000 | 0 | 7.395,05 |
| 2/090018/2460/105 | Vorschüsse an aktive Bedienstete | 1.359.500 | 700.000 | 716.354,57 |
| 2/090018/2465 | Pensionsvorschüsse an Pensionsparteien | 1.400 | 0 | 0,00 |
| 1/09001 | Vorschüsse | 4.512.000 | 4.500.000 | 1.103.670,00 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/090017/2460/105 | Vorschüsse an aktive Bedienstete | 4.500.000 | 4.500.000 | 1.103.670,00 |
| 1/090017/2465 | Pensionsvorschüsse an Pensionsparteien | 12.000 | 0 | 0,00 |
| 09001 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -3.126.100 | -3.800.000 | -379.920,38 |
| 1/09102 | Aus- und Weiterbildung - Elementarpädagogik | 270.000 | 220.000 | 210.980,75 |
| 1/091021/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 200.000 | 130.000 | 149.959,83 |
| 1/091021/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 70.000 | 90.000 | 61.020,92 |
| 09102 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -270.000 | -220.000 | -210.980,75 |
| 1/09103 | Aus- und Weiterbildung, variable Reisekosten | 3.000 | 3.000 | 2.040,00 |
| 1/091039/7298 | Reisegebühren | 3.000 | 3.000 | 2.040,00 |
| 09103 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -3.000 | -3.000 | -2.040,00 |
| 2/09104 | Aus- und Weiterbildung | 85.000 | 30.000 | 84.149,13 |
| 2/091045/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 85.000 | 30.000 | 84.149,13 |
| 1/09104 | Aus- und Weiterbildung | 2.404.600 | 2.100.000 | 1.680.043,79 |
| 1/091040/5640 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 53.400 | 50.000 | 45.510,00 |
| 1/091041/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 3.500 | 2.000 | 0,00 |
| 1/091041/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 500 | 500 | 0,00 |
| 1/091041/4570 | Druckwerke | 3.500 | 3.500 | 560,56 |
| 1/091041/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 500 | 500 | 87,35 |
| 1/091041/6160 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 1.000 | 1.000 | 0,00 |
| 1/091041/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 320.000 | 320.000 | 109.299,66 |
| 1/091041/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 2.022.200 | 1.722.500 | 1.522.912,62 |
| 1/091049/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 1.673,60 |
| 09104 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -2.319.600 | -2.070.000 | -1.595.894,66 |
| 1/09107 | Perspektivenmanagement | 60.000 | 0 | 0,00 |
| 1/091079/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 60.000 | 0 | 0,00 |
| 09107 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -60.000 | 0 | 0,00 |
| 2/09110 | Beamten-schulung | 2.000 | 1.000 | 1.663,00 |
| 2/091105/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 2.000 | 1.000 | 1.663,00 |
| 1/09110 | Beamten-schulung | 274.000 | 167.300 | 168.353,98 |
| 1/091100/5640 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 29.000 | 30.000 | 23.736,43 |
| 1/091100/5900 | Freiwillige Sozialleistungen | 245.000 | 137.300 | 144.617,55 |
| 09110 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -272.000 | -166.300 | -166.690,98 |
| 1/09120 | Dienstprüfungen | 41.500 | 54.400 | 39.327,90 |
| 1/091200/5640 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 41.500 | 54.400 | 39.327,90 |
| 09120 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -41.500 | -54.400 | -39.327,90 |
| 1/09149 | Lehrlingsoffensive, Covid-19 | 0 | 0 | 110,00 |
| 1/091499/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 0 | 0 | 110,00 |
| 09149 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | -110,00 |
| 2/09150 | Sozialpädagogen, Ausbildung; Beratung | 1.500 | 1.500 | 0,00 |
| 2/091505/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 1.500 | 1.500 | 0,00 |
| 1/09150 | Sozialpädagogen, Ausbildung; Beratung | 15.000 | 15.000 | 2.750,00 |
| 1/091509/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 8.000 | 8.000 | 2.750,00 |
| 1/091509/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 5.500 | 5.500 | 0,00 |
| 1/091509/7301 | Transfers an den Bund, sonstige | 1.500 | 1.500 | 0,00 |
| 09150 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -13.500 | -13.500 | -2.750,00 |
| 1/09152 | Sozialhilfe, Ausbildung | 20.000 | 20.000 | 4.690,00 |
| 1/091529/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 20.000 | 20.000 | 4.690,00 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---------------------------------------|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 09152 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | -20.000 | -20.000 | -4.690,00 |
| 1/09153 | Betreuungszentren, Bildungsmanagement | 0 | 0 | 2.415,44 |
| 1/091530/5640 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 0 | 0 | 2.415,44 |
| 09153 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | 0 | 0 | -2.415,44 |
| 1/09410 | Gemeinschaftspflege | 511.000 | 511.000 | 511.000,00 |
| 1/094100/5900 | Freiwillige Sozialleistungen | 466.000 | 466.000 | 466.000,00 |
| 1/094105/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 45.000 | 45.000 | 45.000,00 |
| 09410 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | -511.000 | -511.000 | -511.000,00 |
| 1/09910 | Zuwendungen, Belohnungen und Aushilfen (LAD2-A) | 6.955.300 | 6.260.000 | 7.743.030,98 |
| 1/099100/5660 | Zuwendungen aus Anlass von Dienstjubiläen | 6.556.200 | 5.900.000 | 7.246.506,91 |
| 1/099100/5670 | Belohnungen und Geldaushilfen und Leistungsprämien | 399.100 | 360.000 | 496.524,07 |
| 09910 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | -6.955.300 | -6.260.000 | -7.743.030,98 |
| 2/13949 | Sanitätsrecht/Gesundheitspolizei, Covid-19 | 0 | 0 | 271.995,80 |
| 2/139495/8080/900 | Veräußerungen von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) | 0 | 0 | 282,50 |
| 2/139495/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 271.713,30 |
| 1/13949 | Sanitätsrecht/Gesundheitspolizei, Covid-19 | 0 | 83.870.000 | 462.970.528,50 |
| 1/139498/7296 | Aufwendungen auf Grund gesetzlicher Anordnungen | 0 | 50.000.000 | 274.697.755,18 |
| 1/139499/4000/900 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 0 | 0 | 22.252,58 |
| 1/139499/4560/900 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 0 | 0 | 1.218,22 |
| 1/139499/4570/900 | Druckwerke | 0 | 0 | 159.010,15 |
| 1/139499/4580/900 | Mittel zur ärztlichen Betreuung und Gesundheitsvorsorge | 0 | 0 | 2.041.200,00 |
| 1/139499/4590/900 | Sonstige Verbrauchsgüter | 0 | 0 | 60.961,51 |
| 1/139499/6000/900 | Energiebezüge | 0 | 0 | 96.787,84 |
| 1/139499/6210/900 | Sonstige Transporte | 0 | 0 | 3.125.991,14 |
| 1/139499/6300/900 | Postdienste | 0 | 0 | 806.491,80 |
| 1/139499/6310/900 | Sonstige Nachrichtenübermittlung | 0 | 0 | 906,14 |
| 1/139499/6400/900 | Rechts- und Beratungsaufwand | 0 | 0 | 129.519,98 |
| 1/139499/6700/900 | Versicherungen | 0 | 0 | 10.036,45 |
| 1/139499/7020/900 | Miet- und Pachtlaufwand | 0 | 0 | 625.524,28 |
| 1/139499/7150/900 | Andere öffentliche Abgaben | 0 | 0 | 708,10 |
| 1/139499/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 0 | 33.870.000 | 160.027.602,21 |
| 1/139499/7305/900 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 0 | 0 | 4.530.241,74 |
| 1/139499/7310/900 | Transfers an Sozialversicherungsträger | 0 | 0 | 550.500,00 |
| 1/139499/7340/900 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 17.634,60 |
| 1/139499/7403/900 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 0 | 0 | 108.000,00 |
| 1/139499/7430/900 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 13.752.703,02 |
| 1/139499/7670/900 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 0 | 0 | 2.205.483,56 |
| 13949 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | 0 | -83.870.000 | -462.698.532,70 |
| 2/16400 | Brandbekämpfung und -verhütung | 508.800 | 400.200 | 484.722,56 |
| 2/164004/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 18.602,45 |
| 2/164005/8060/900 | Veräußerungen von Altmaterial | 1.000 | 1.000 | 310,00 |
| 2/164005/8070/900 | Veräußerungen von Erzeugnissen | 2.000 | 2.000 | 435,10 |
| 2/164005/8100/900 | Erträge aus Leistungen | 90.000 | 52.000 | 97.890,67 |
| 2/164005/8170/900 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 81.000 | 85.000 | 81.744,65 |
| 2/164005/8240/900 | Miet- und Pachterträge | 90.000 | 84.400 | 92.605,35 |
| 2/164005/8280/900 | Rückersätze von Aufwendungen | 210.000 | 148.000 | 153.275,64 |
| 2/164005/8293 | Zinsen aus dem Geldverkehr in Euro | 100 | 100 | 0,00 |
| 2/164005/8299/900 | Sonstige Erträge | 34.000 | 27.000 | 34.253,00 |
| 2/164005/8501/900 | Transfers vom Bund, sonstige | 0 | 0 | 2.439,33 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---------------------------------------|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 2/164005/8540/900 | Transfers von sonstigen Trägern öffentlichen Rechts | 100 | 100 | 0,00 |
| 2/164008/8013/900 | Veräußerungen von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen | 500 | 500 | 1.866,37 |
| 2/164008/8014/900 | Veräußerungen von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 100 | 100 | 1.300,00 |
| 1/16400 | Brandbekämpfung und -verhütung | 19.909.100 | 18.022.100 | 17.960.306,96 |
| 1/164000/5000 | Geldbezüge der Beamtinnen und Beamten | 863.900 | 1.216.600 | 778.211,54 |
| 1/164000/5101 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Angestellte | 995.500 | 621.600 | 748.921,37 |
| 1/164000/5102 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Arbeiter | 599.100 | 592.800 | 543.612,88 |
| 1/164000/5640 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 20.200 | 15.800 | 22.354,94 |
| 1/164000/5655 | Mehrleistungszulagen | 46.100 | 31.000 | 70.639,14 |
| 1/164000/5690 | Sonstige Nebengebühren | 95.200 | 90.800 | 74.065,83 |
| 1/164000/5691 | Fahrtkostenzuschüsse gesetzlich/vertraglich | 22.200 | 18.500 | 19.702,78 |
| 1/164000/5800 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen für Beamtinnen und Beamte | 32.600 | 48.200 | 31.438,90 |
| 1/164000/5810 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Beamtinnen und Beamten | 39.200 | 50.000 | 34.504,67 |
| 1/164000/5820 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfe für Vertragsbedienstete | 54.300 | 39.000 | 48.300,10 |
| 1/164000/5831 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Angestellte | 209.900 | 114.100 | 159.163,96 |
| 1/164000/5832 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Arbeiter | 129.300 | 116.300 | 115.545,21 |
| 1/164000/5860 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Beamtinnen und Beamte | 13.900 | 22.600 | 12.941,36 |
| 1/164000/5861 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Angestellte | 13.600 | 6.800 | 10.680,91 |
| 1/164000/5862 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Arbeiter | 6.000 | 5.900 | 6.057,57 |
| 1/164000/5900 | Freiwillige Sozialleistungen | 4.700 | 7.100 | 5.005,34 |
| 1/164003/0200/099 | Maschinen und maschinelle Anlagen; TK und IT | 100 | 10.000 | 21.256,32 |
| 1/164003/0200/900 | Maschinen und maschinelle Anlagen | 100 | 100 | 1.950,00 |
| 1/164003/0300/900 | Werkzeuge und sonstige Erzeugungshilfsmittel | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/164003/0401/900 | Personenkraftwagen | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/164003/0402/900 | Sonstige Kraftfahrzeuge | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/164003/0404/900 | Wasserfahrzeuge | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/164003/0409/900 | Sonstige Beförderungsmittel | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/164003/0420/099 | Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung; TK und IT | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/164003/0420/900 | Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 22.000 | 6.500 | 34.485,78 |
| 1/164003/0700/099 | Aktivierungsfähige Rechte (immaterielle Vermögenswerte); TK und IT | 100 | 80.000 | 0,00 |
| 1/164005/7310/900 | Transfers an Sozialversicherungsträger | 216.000 | 216.000 | 219.052,94 |
| 1/164005/7340/900 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 7.347.000 | 6.688.000 | 6.508.000,00 |
| 1/164007/7390/900 | Kapitaltransfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 1.800.000 | 2.000.000 | 2.862.203,26 |
| 1/164009/2842/900 | Kauttionen aus Leasing (voranschlagswirksam) | 657.300 | 0 | 0,00 |
| 1/164009/2892/900 | Geleistete Anzahlungen für Lieferungen und Leistungen | 0 | 0 | 98.400,00 |
| 1/164009/4000/099 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG); TK und IT | 47.000 | 5.000 | 8.676,85 |
| 1/164009/4000/900 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 56.000 | 70.000 | 94.937,97 |
| 1/164009/4090/900 | Ersatzteile | 15.000 | 15.000 | 4.873,79 |
| 1/164009/4130/900 | Handelswaren | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/164009/4300/900 | Lebensmittel | 200.000 | 140.000 | 183.662,54 |
| 1/164009/4510/900 | Brennstoffe | 18.000 | 15.000 | 15.975,07 |
| 1/164009/4520/900 | Treibstoffe | 60.000 | 32.000 | 59.239,08 |
| 1/164009/4530/900 | Schmier- und Schleifmittel | 200 | 200 | 0,00 |
| 1/164009/4540/900 | Reinigungsmittel | 10.000 | 10.000 | 8.536,06 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/164009/4550/900 | Chemische und sonstige artverwandte Mittel | 9.000 | 9.000 | 5.723,25 |
| 1/164009/4560/900 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 30.000 | 30.000 | 21.660,51 |
| 1/164009/4570/900 | Druckwerke | 37.000 | 31.000 | 35.155,67 |
| 1/164009/4580/900 | Mittel zur ärztlichen Betreuung und Gesundheitsvorsorge | 600 | 600 | 391,69 |
| 1/164009/4590/900 | Sonstige Verbrauchsgüter | 60.000 | 60.000 | 39.741,12 |
| 1/164009/6000/900 | Energiebezüge | 631.000 | 228.000 | 269.523,31 |
| 1/164009/6140/900 | Instandhaltung von Gebäuden und Bauten | 366.000 | 271.000 | 299.109,23 |
| 1/164009/6160/900 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 105.000 | 100.000 | 154.046,75 |
| 1/164009/6170/900 | Instandhaltung von Fahrzeugen | 70.000 | 70.000 | 56.217,28 |
| 1/164009/6180/900 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen | 66.000 | 70.000 | 55.035,29 |
| 1/164009/6200/900 | Transporte durch die Bahn | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/164009/6300/900 | Postdienste | 7.000 | 7.000 | 7.384,47 |
| 1/164009/6570/900 | Geldverkehrs- und Bankspesen | 200 | 200 | 8,64 |
| 1/164009/6700/900 | Versicherungen | 20.000 | 19.000 | 19.504,62 |
| 1/164009/6920/900 | Schadensvergütungen | 5.000 | 5.000 | 0,00 |
| 1/164009/7020/900 | Miet- und Pachtaufwand | 11.000 | 60.000 | 10.471,42 |
| 1/164009/7050/900 | Operating Leasing | 3.175.300 | 3.393.300 | 2.856.271,64 |
| 1/164009/7150/900 | Andere öffentliche Abgaben | 106.000 | 100.000 | 105.892,10 |
| 1/164009/7210/900 | Patent- und Lizenzgebühr | 100 | 5.000 | 1.960,83 |
| 1/164009/7240/900 | Aufwendungen für die Ableistung des Präsenzdienstes sowie des Zivildienstes | 40.000 | 40.000 | 38.992,52 |
| 1/164009/7260/900 | Mitgliedsbeiträge an Institutionen | 295.000 | 270.000 | 265.000,00 |
| 1/164009/7270/900 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 228.000 | 150.000 | 70.082,27 |
| 1/164009/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 1.028.400 | 797.200 | 821.756,11 |
| 1/164009/7297/900 | Sonstige Aufwendungen | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/164009/7298 | Reisegebühren | 16.100 | 13.000 | 17.742,08 |
| 1/164009/7301/900 | Transfers an den Bund, sonstige | 7.000 | 7.000 | 6.240,00 |
| 16400 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -19.400.300 | -17.621.900 | -17.475.584,40 |
| 1/16411 | Freiwillige Feuerwehren, Fahrzeuge | 2.793.500 | 0 | 3.416.098,41 |
| 1/164117/7355 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige | 2.793.500 | 0 | 3.416.098,41 |
| 16411 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -2.793.500 | 0 | -3.416.098,41 |
| 1/16900 | Einsatzopferfonds | 1.000 | 1.000 | 1.000,00 |
| 1/169005/7332 | Transfers an Landesfonds | 1.000 | 1.000 | 1.000,00 |
| 16900 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.000 | -1.000 | -1.000,00 |
| 2/16901 | Feuerwehr und Zivilschutz, Betrieb | 0 | 0 | 2.359,77 |
| 2/169015/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 2.359,77 |
| 1/16901 | Feuerwehr und Zivilschutz, Betrieb | 80.000 | 60.700 | 57.832,52 |
| 1/169019/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 400 | 400 | 369,90 |
| 1/169019/6000 | Energiebezüge | 36.600 | 17.100 | 14.876,15 |
| 1/169019/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 43.000 | 43.200 | 42.586,47 |
| 16901 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -80.000 | -60.700 | -55.472,75 |
| 2/17900 | Katastrophendienst und -schutz | 70.200 | 43.000 | 139.734,94 |
| 2/179005/8060 | Veräußerungen von Altmaterial | 10.000 | 10.000 | 5.042,48 |
| 2/179005/8145 | Rückersätze von Auszahlungen für Leistungen Dritter | 30.000 | 10.000 | 25.994,87 |
| 2/179005/8240/900 | Miet- und Pachterträge | 30.000 | 23.000 | 25.673,88 |
| 2/179005/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 100 | 0 | 1.243,53 |
| 2/179005/8299/900 | Sonstige Erträge | 100 | 0 | 390,52 |
| 2/179005/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 0 | 0 | 81.389,66 |
| 1/17900 | Katastrophendienst und -schutz | 15.386.500 | 10.808.000 | 12.200.482,15 |
| 1/179003/0200/099 | Maschinen und maschinelle Anlagen; TK und IT | 1.100 | 1.000 | 0,00 |
| 1/179003/0200/900 | Maschinen und maschinelle Anlagen | 1.100 | 1.900 | 0,00 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/179003/0402/900 | Sonstige Kraftfahrzeuge | 1.100 | 100 | 0,00 |
| 1/179003/0405/900 | Lastkraftwagen | 45.000 | 0 | 44.343,84 |
| 1/179003/0420/900 | Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 1.701.200 | 1.733.600 | 35.915,00 |
| 1/179003/0500/900 | Sonderanlagen | 360.000 | 60.000 | 19.846,21 |
| 1/179006/7390/900 | Kapitaltransfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 1.255.000 | 1.255.000 | 2.820.000,00 |
| 1/179007/7390/900 | Kapitaltransfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 9.142.000 | 5.745.000 | 7.235.522,86 |
| 1/179007/7480/900 | Kapitaltransfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 150.000 | 150.000 | 225.000,00 |
| 1/179008/7296/900 | Aufwendungen auf Grund gesetzlicher Anordnungen | 100 | 100 | 93.716,90 |
| 1/179009/4000/900 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 36.000 | 32.000 | 24.500,15 |
| 1/179009/4090/900 | Ersatzteile | 190.000 | 170.000 | 144.710,63 |
| 1/179009/4300/900 | Lebensmittel | 30.000 | 30.000 | 1.226,46 |
| 1/179009/4520/900 | Treibstoffe | 6.000 | 4.000 | 5.006,29 |
| 1/179009/4570/900 | Druckwerke | 300 | 300 | 285,99 |
| 1/179009/4590/900 | Sonstige Verbrauchsgüter | 7.500 | 6.000 | 5.511,57 |
| 1/179009/6000/900 | Energiebezüge | 680.000 | 650.000 | 431.941,10 |
| 1/179009/6170/900 | Instandhaltung von Fahrzeugen | 3.500 | 2.000 | 2.154,12 |
| 1/179009/6180/900 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen | 3.000 | 3.000 | 1.880,55 |
| 1/179009/6190/900 | Instandhaltung von Sonderanlagen | 295.000 | 150.000 | 66.727,63 |
| 1/179009/6210/900 | Sonstige Transporte | 5.500 | 5.000 | 6.681,36 |
| 1/179009/6300/900 | Postdienste | 400 | 400 | 0,00 |
| 1/179009/6310/900 | Sonstige Nachrichtenübermittlung | 4.000 | 2.000 | 3.417,26 |
| 1/179009/6320/900 | Telekommunikationsdienste | 2.500 | 2.400 | 4.538,20 |
| 1/179009/6400/900 | Rechts- und Beratungsaufwand | 200 | 200 | 44.823,65 |
| 1/179009/6700/900 | Versicherungen | 6.500 | 2.200 | 897,19 |
| 1/179009/7020/900 | Miet- und Pachtlaufwand | 600.000 | 547.000 | 495.454,50 |
| 1/179009/7150/900 | Andere öffentliche Abgaben | 2.000 | 1.500 | 797,39 |
| 1/179009/7210/900 | Patent- und Lizenzgebühr | 3.000 | 1.400 | 2.712,85 |
| 1/179009/7232/900 | Repräsentationsaufwand | 2.000 | 2.000 | 0,00 |
| 1/179009/7260/900 | Mitgliedsbeiträge an Institutionen | 500 | 400 | 473,30 |
| 1/179009/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 607.000 | 9.500 | 239.839,65 |
| 1/179009/7430/900 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 245.000 | 240.000 | 242.557,50 |
| 17900 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -15.316.300 | -10.765.000 | -12.060.747,21 |
| 2/17901 | Warn- und Alarmsystem | 67.000 | 67.000 | 1.111.648,60 |
| 2/179014/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 1.042.580,39 |
| 2/179015/8299 | Sonstige Erträge | 0 | 0 | 239,01 |
| 2/179015/8505 | Transfers von Gemeinden, sonstige | 67.000 | 67.000 | 68.829,20 |
| 1/17901 | Warn- und Alarmsystem | 954.700 | 743.000 | 1.787.699,18 |
| 1/179013/0200/099 | Maschinen und maschinelle Anlagen; TK und IT | 20.000 | 5.000 | 0,00 |
| 1/179013/0420/900 | Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 30.000 | 30.000 | 2.564,90 |
| 1/179013/2890/900 | Geleistete Anzahlungen für Anlagen | 0 | 0 | 1.053.396,78 |
| 1/179015/7305/900 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/179017/7355/900 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige | 0 | 18.000 | 0,00 |
| 1/179019/4000/099 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG); TK und IT | 10.000 | 2.900 | 6.426,00 |
| 1/179019/4000/900 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 15.000 | 20.000 | 10.074,76 |
| 1/179019/4090/900 | Ersatzteile | 1.000 | 0 | 116,65 |
| 1/179019/4590/900 | Sonstige Verbrauchsgüter | 100 | 0 | 22,18 |
| 1/179019/6000/900 | Energiebezüge | 2.500 | 2.000 | 1.910,05 |
| 1/179019/6180/900 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen | 0 | 65.000 | 246.109,45 |
| 1/179019/6320/900 | Telekommunikationsdienste | 245.000 | 170.000 | 197.778,97 |
| 1/179019/6400/900 | Rechts- und Beratungsaufwand | 10.000 | 10.000 | 7.862,49 |
| 1/179019/7020/900 | Miet- und Pachtlaufwand | 11.000 | 10.000 | 9.048,96 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/179019/7210/099 | Patent- und Lizenzgebühr; TK und IT | 2.000 | 0 | 1.728,00 |
| 1/179019/7210/900 | Patent- und Lizenzgebühr | 0 | 10.000 | 1.434,24 |
| 1/179019/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 608.000 | 400.000 | 249.225,75 |
| 17901 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -887.700 | -676.000 | -676.050,58 |
| 1/18000 | Zivilschutzverband NÖ | 690.000 | 525.000 | 605.000,00 |
| 1/180005/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 690.000 | 525.000 | 605.000,00 |
| 18000 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -690.000 | -525.000 | -605.000,00 |
| 1/18001 | Zivilschutzverband NÖ, Projekte | 200.000 | 0 | 0,00 |
| 1/180015/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 200.000 | 0 | 0,00 |
| 18001 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -200.000 | 0 | 0,00 |
| 1/20500 | Kollegien usw., Pflichtschulen; Reisekosten | 0 | 0 | 68,04 |
| 1/205009/7298/900 | Reisegebühren | 0 | 0 | 68,04 |
| 20500 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | -68,04 |
| 2/20501 | Schulaufsicht, Pflichtschulen; Bezüge | 11.000 | 15.000 | 9.723,12 |
| 2/205015/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 5.000 | 0,00 |
| 2/205015/8800/900 | Pensionsbeiträge und Sicherungsbeiträge | 11.000 | 10.000 | 9.723,12 |
| 1/20501 | Schulaufsicht, Pflichtschulen; Bezüge | 161.700 | 147.000 | 146.268,00 |
| 1/205018/7601 | Sonstige Ruhebezüge | 106.700 | 97.500 | 96.880,96 |
| 1/205018/7603 | Sonstige Versorgungsbezüge | 50.700 | 45.500 | 45.436,56 |
| 1/205018/7606 | Dienstgeberbeiträge für Ruhe- und Versorgungsbezugsempfänger | 4.300 | 4.000 | 3.950,48 |
| 20501 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -150.700 | -132.000 | -136.544,88 |
| 1/20502 | Schulaufsicht, Pflichtschulen; Behörden | 7.250.000 | 7.812.000 | 6.692.128,21 |
| 1/205029/7301 | Transfers an den Bund, sonstige | 7.250.000 | 7.812.000 | 6.692.128,21 |
| 20502 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -7.250.000 | -7.812.000 | -6.692.128,21 |
| 2/20515 | Bildungsdirektion | 24.100 | 4.000 | 27.188,40 |
| 2/205154/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 8.400 | 0 | 20.776,86 |
| 2/205155/8291 | Pönal-, Stundungs- und Verzugszinsen | 0 | 0 | 7,54 |
| 2/205155/8801 | Transfers von privaten Haushalten und privaten Organisationen ohne Erwerbszweck | 15.700 | 4.000 | 6.404,00 |
| 1/20515 | Bildungsdirektion | 6.610.200 | 5.782.500 | 4.308.877,91 |
| 1/205150/5000 | Geldbezüge der Beamtinnen und Beamten | 2.577.300 | 2.310.000 | 2.020.068,03 |
| 1/205150/5101 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Angestellte | 1.134.500 | 945.000 | 984.587,44 |
| 1/205150/5640 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 4.700 | 10.500 | 4.031,70 |
| 1/205150/5655 | Mehrleistungszulagen | 140.900 | 105.000 | 110.852,28 |
| 1/205150/5690 | Sonstige Nebengebühren | 1.900 | 3.200 | 4.813,98 |
| 1/205150/5691 | Fahrtkostenzuschüsse gesetzlich/vertraglich | 27.200 | 31.500 | 22.069,50 |
| 1/205150/5800 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen für Beamtinnen und Beamte | 91.300 | 73.500 | 74.825,51 |
| 1/205150/5810 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Beamtinnen und Beamten | 116.500 | 94.500 | 85.653,80 |
| 1/205150/5820 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfe für Vertragsbedienstete | 36.800 | 31.500 | 34.761,96 |
| 1/205150/5831 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Angestellte | 228.400 | 178.500 | 198.241,86 |
| 1/205150/5860 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Beamtinnen und Beamte | 39.600 | 0 | 32.015,27 |
| 1/205150/5861 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Angestellte | 16.500 | 0 | 15.056,48 |
| 1/205150/5900 | Freiwillige Sozialleistungen | 7.500 | 5.300 | 7.930,83 |
| 1/205151/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 7.000 | 7.000 | 0,00 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/205151/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 10.000 | 15.000 | 0,00 |
| 1/205151/4570 | Druckwerke | 16.000 | 5.500 | 37.135,44 |
| 1/205151/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 1.000 | 1.000 | 0,00 |
| 1/205151/6210 | Sonstige Transporte | 1.000 | 0 | 704,96 |
| 1/205151/6300 | Postdienste | 5.000 | 32.500 | 41.153,22 |
| 1/205151/6420 | Sonstiger Gerichtsaufwand | 50.000 | 55.000 | 9.461,72 |
| 1/205151/6930 | Strafen | 3.000 | 5.000 | 0,00 |
| 1/205151/7210 | Patent- und Lizenzgebühr | 1.429.100 | 1.258.800 | 118.548,81 |
| 1/205151/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 515.000 | 443.500 | 376.829,37 |
| 1/205151/7301 | Transfers an den Bund, sonstige | 0 | 162.500 | 0,00 |
| 1/205159/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 1.335,41 |
| 1/205159/7298 | Reisegebühren | 0 | 8.200 | 0,00 |
| 1/205159/7301 | Transfers an den Bund, sonstige | 150.000 | 0 | 128.800,34 |
| 20515 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -6.586.100 | -5.778.500 | -4.281.689,51 |
| 1/20516 | NÖ Bildungsdirektion Landesbed., Reisegebühren | 15.000 | 10.500 | 12.444,95 |
| 1/205169/7298 | Reisegebühren | 15.000 | 10.500 | 12.444,95 |
| 20516 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -15.000 | -10.500 | -12.444,95 |
| 1/20590 | Schulaufsicht, land- und forstw. Berufs- und Fachschulen | 392.100 | 366.200 | 313.701,92 |
| 1/205900/5000 | Geldbezüge der Beamtinnen und Beamten | 324.000 | 308.000 | 270.633,83 |
| 1/205900/5631 | Sonstige Aufwandsentschädigungen | 3.000 | 0 | 0,00 |
| 1/205900/5640 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 4.800 | 10.000 | 4.110,05 |
| 1/205900/5691 | Fahrtkostenzuschüsse gesetzlich/vertraglich | 1.700 | 1.700 | 1.381,30 |
| 1/205900/5800 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen für Beamtinnen und Beamte | 14.500 | 8.300 | 9.092,21 |
| 1/205900/5810 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Beamtinnen und Beamten | 12.800 | 11.000 | 10.303,65 |
| 1/205900/5870 | Dienstgeberbeiträge zu Pensionskassen, Beamte | 2.400 | 2.200 | 2.079,23 |
| 1/205909/7298 | Reisegebühren | 28.900 | 25.000 | 16.101,65 |
| 20590 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -392.100 | -366.200 | -313.701,92 |
| 1/20701 | Personalvertretung, allgemeinbildende Pflichtschulen | 150.000 | 130.000 | 95.532,39 |
| 1/207019/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 1.000 | 1.000 | 366,08 |
| 1/207019/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 2.000 | 2.000 | 1.274,96 |
| 1/207019/4570 | Druckwerke | 2.000 | 2.000 | 658,90 |
| 1/207019/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 1.000 | 1.000 | 5,00 |
| 1/207019/6300 | Postdienste | 1.000 | 1.000 | 0,00 |
| 1/207019/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 4.000 | 4.000 | 2.145,21 |
| 1/207019/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 5.000 | 0 | 4.749,40 |
| 1/207019/7297 | Sonstige Aufwendungen | 134.000 | 119.000 | 86.332,84 |
| 20701 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -150.000 | -130.000 | -95.532,39 |
| 1/20702 | Personalvertretung, berufsbildende Pflichtschulen | 4.000 | 4.000 | 3.624,72 |
| 1/207029/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 4.000 | 4.000 | 3.624,72 |
| 20702 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -4.000 | -4.000 | -3.624,72 |
| 1/20703 | Personalvertretung berufsb. Pflichtschulen-LBS | 16.000 | 8.000 | 8.520,63 |
| 1/207039/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 0 | 0 | 14,72 |
| 1/207039/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 0 | 0 | 81,02 |
| 1/207039/4570 | Druckwerke | 0 | 0 | 3,60 |
| 1/207039/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 0 | 0 | 21,89 |
| 1/207039/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 509,60 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---------------------------------------|--|----------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/207039/7297/900 | Sonstige Aufwendungen | 16.000 | 8.000 | 7.889,80 |
| 20703 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | -16.000 | -8.000 | -8.520,63 |
| 2/20800 | Pensionen der Landeslehrpersonen | 547.209.000 | 510.916.000 | 468.996.294,66 |
| 2/208005/8500 | Transfers vom Bund nach dem FAG | 499.979.400 | 453.476.000 | 428.305.084,76 |
| 2/208005/8503 | Transfers von Ländern, sonstige | 1.607.500 | 3.050.000 | 1.384.857,66 |
| 2/208005/8510 | Transfers von Sozialversicherungsträgern | 882.100 | 2.900.000 | 759.941,18 |
| 2/208005/8540 | Transfers von sonstigen Trägern öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 2.534,86 |
| 2/208005/8800 | Pensionsbeiträge und Sicherheitsbeiträge | 44.740.000 | 51.490.000 | 38.543.876,20 |
| 1/20800 | Pensionen der Landeslehrpersonen | 580.229.400 | 510.916.000 | 469.712.738,23 |
| 1/208008/7600 | Ruhebezüge an öffentlich-rechtliche Bedienstete | 527.509.300 | 458.698.000 | 424.171.579,89 |
| 1/208008/7602 | Versorgungsbezüge nach öffentlich-rechtlichen Bediensteten | 35.240.000 | 35.850.000 | 30.478.663,73 |
| 1/208008/7605 | Geldaushilfen an Ruhe- und Versorgungsbezugsempfänger | 15.000 | 41.000 | 14.171,22 |
| 1/208008/7606 | Dienstgeberbeiträge für Ruhe- und Versorgungsbezugsempfänger | 17.465.100 | 16.327.000 | 15.048.323,39 |
| 20800 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | -33.020.400 | 0 | -716.443,57 |
| 2/20920 | Bedienstetenschutz für Landeslehrpersonen | 8.000 | 0 | 32.296,85 |
| 2/209205/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 27,63 |
| 2/209205/8810 | Geldstrafen | 8.000 | 0 | 32.269,22 |
| 1/20920 | Bedienstetenschutz für Landeslehrpersonen | 147.000 | 140.000 | 117.395,04 |
| 1/209200/5640 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 32.000 | 25.000 | 12.532,80 |
| 1/209200/5831 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Angestellte | 0 | 0 | 0,10 |
| 1/209200/5870 | Dienstgeberbeiträge zu Pensionskassen, Beamte | 0 | 0 | 1,05 |
| 1/209209/4580 | Mittel zur ärztlichen Betreuung und Gesundheitsvorsorge | 5.000 | 5.000 | 0,00 |
| 1/209209/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 110.000 | 110.000 | 104.557,09 |
| 1/209209/7298 | Reisegebühren | 0 | 0 | 304,00 |
| 20920 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | -139.000 | -140.000 | -85.098,19 |
| 2/21000 | Allgemeinbildende Pflichtschulen, Bezüge | 1.000.837.500 | 874.253.000 | 862.708.760,74 |
| 2/210004/8260/900 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 2.600.000 | 2.650.000 | 2.553.889,48 |
| 2/210005/8270/900 | Kostenersätze für die Überlassung von Bediensteten an Dritte | 150.000 | 2.800.000 | 126.166,88 |
| 2/210005/8500/900 | Transfers vom Bund nach dem FAG | 998.087.500 | 868.803.000 | 860.028.704,38 |
| 1/21000 | Allgemeinbildende Pflichtschulen, Bezüge | 1.030.851.000 | 874.253.000 | 864.063.159,45 |
| 1/210000/5000 | Geldbezüge der Beamtinnen und Beamten | 369.864.100 | 373.045.000 | 309.524.673,14 |
| 1/210000/5101 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Angestellte | 416.412.000 | 303.250.000 | 342.571.501,61 |
| 1/210000/5631 | Sonstige Aufwandentschädigungen | 1.000 | 5.100 | 663,73 |
| 1/210000/5640 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 0 | 0 | 540,00 |
| 1/210000/5655 | Mehrleistungszulagen | 29.071.900 | 14.305.200 | 26.190.913,12 |
| 1/210000/5660 | Zuwendungen aus Anlass von Dienstjubiläen | 9.259.000 | 11.197.200 | 9.011.119,43 |
| 1/210000/5670/900 | Belohnungen und Geldaushilfen und Leistungsprämien | 2.032.000 | 1.219.700 | 2.032.433,08 |
| 1/210000/5691 | Fahrtkostenzuschüsse gesetzlich/vertraglich | 2.158.000 | 1.830.600 | 1.814.003,21 |
| 1/210000/5800 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen für Beamtinnen und Beamte | 10.732.000 | 11.827.000 | 9.887.490,64 |
| 1/210000/5810 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Beamtinnen und Beamten | 17.364.000 | 18.409.000 | 15.689.133,47 |
| 1/210000/5811 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Beamtinnen und Beamten (Pensionen) | 46.398.000 | 50.486.000 | 42.476.076,50 |
| 1/210000/5820 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfe für Vertragsbedienstete | 16.751.000 | 11.950.500 | 13.729.218,57 |
| 1/210000/5831 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Angestellte | 87.497.000 | 62.240.400 | 71.664.927,26 |
| 1/210000/5861 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Angestellte | 5.893.000 | 3.874.500 | 4.754.434,64 |
| 1/210000/5870 | Dienstgeberbeiträge zu Pensionskassen, Beamte | 2.701.000 | 2.931.500 | 2.478.165,62 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/210000/5871 | Dienstgeberbeiträge zu Pensionskassen, VB I | 3.181.000 | 2.303.200 | 2.712.733,43 |
| 1/210009/7297/900 | Sonstige Aufwendungen | 6.366.000 | 0 | 5.996.708,30 |
| 1/210009/7298/900 | Reisegebühren | 5.170.000 | 5.378.100 | 3.528.423,70 |
| 21000 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -30.013.500 | 0 | -1.354.398,71 |
| 2/21001 | Allgemeinbildende Pflichtschulen, Vorschüsse | 2.961.000 | 1.750.000 | 1.243.104,21 |
| 2/210018/2460/201 | Vorschüsse an aktive Bedienstete | 2.961.000 | 1.750.000 | 1.241.976,21 |
| 2/210018/2465/201 | Pensionsvorschüsse an Pensionsparteien | 0 | 0 | 1.128,00 |
| 1/21001 | Allgemeinbildende Pflichtschulen, Vorschüsse | 2.700.000 | 1.700.000 | 1.131.400,00 |
| 1/210017/2460/201 | Vorschüsse an aktive Bedienstete | 2.700.000 | 1.700.000 | 1.131.400,00 |
| 21001 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 261.000 | 50.000 | 111.704,21 |
| 2/21002 | Allgemeinbildende Pflichtschulen; Administrative Assistenzen | 2.839.500 | 0 | 0,00 |
| 2/210025/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 2.839.500 | 0 | 0,00 |
| 1/21002 | Allgemeinbildende Pflichtschulen; Administrative Assistenzen | 7.500.000 | 0 | 0,00 |
| 1/210029/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 7.500.000 | 0 | 0,00 |
| 21002 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -4.660.500 | 0 | 0,00 |
| 2/21003 | Allgemeinbildende Pflichtschulen, Ersätze | 2.600.000 | 2.650.000 | 2.543.514,98 |
| 2/210034/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 37.940,22 |
| 2/210035/8170/900 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 2.600.000 | 2.650.000 | 2.505.574,76 |
| 1/21003 | Allgemeinbildende Pflichtschulen, Ersätze | 2.600.000 | 2.650.000 | 2.553.889,48 |
| 1/210039/7290/900 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 2.600.000 | 2.650.000 | 2.553.889,48 |
| 21003 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | -10.374,50 |
| 1/21004 | Schulische Tagesbetreuung, Bundesförderung | 5.863.800 | 11.662.500 | 11.968.240,14 |
| 1/210045/7301 | Transfers an den Bund, sonstige | 0 | 162.500 | 128.800,33 |
| 1/210045/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 5.863.800 | 10.695.000 | 10.918.794,61 |
| 1/210045/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 0 | 805.000 | 883.232,87 |
| 1/210049/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 37.412,33 |
| 21004 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -5.863.800 | -11.662.500 | -11.968.240,14 |
| 2/21005 | Talentschmiede | 8.000 | 8.000 | 2.254,55 |
| 2/210054/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 8.000 | 8.000 | 2.254,55 |
| 1/21005 | Talentschmiede | 8.000 | 8.000 | 2.254,55 |
| 1/210050/5640 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 8.000 | 8.000 | 1.910,40 |
| 1/210050/5831 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Angestellte | 0 | 0 | 330,91 |
| 1/210050/5871 | Dienstgeberbeiträge zu Pensionskassen, VB I | 0 | 0 | 13,24 |
| 21005 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 2/21006 | Assistenzpädagogik, Bezüge | 12.726.500 | 0 | 0,00 |
| 2/210065/8500/900 | Transfers vom Bund nach dem FAG | 12.726.500 | 0 | 0,00 |
| 1/21006 | Assistenzpädagogik, Bezüge | 12.726.500 | 0 | 0,00 |
| 1/210060/5101 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Angestellte | 12.726.500 | 0 | 0,00 |
| 21006 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 2/21320 | Sonderschulen, sonstige | 45.000 | 25.000 | 127.106,41 |
| 2/213204/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 37.412,33 |
| 2/213205/8100 | Erträge aus Leistungen | 0 | 0 | 673,10 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---------------------------------------|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 2/213205/8240/900 | Miet- und Pächterträge | 0 | 0 | 400,00 |
| 2/213205/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 10.156,97 |
| 2/213205/8503 | Transfers von Ländern, sonstige | 20.000 | 0 | 32.280,45 |
| 2/213205/8505 | Transfers von Gemeinden, sonstige | 25.000 | 25.000 | 46.183,56 |
| 1/21320 | Sonderschulen, sonstige | 2.576.000 | 2.086.600 | 2.003.073,69 |
| 1/213200/5000 | Geldbezüge der Beamtinnen und Beamten | 129.000 | 130.400 | 109.141,80 |
| 1/213200/5101 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Angestellte | 747.000 | 598.500 | 593.407,51 |
| 1/213200/5102 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Arbeiter | 351.700 | 342.000 | 315.026,53 |
| 1/213200/5655 | Mehrleistungszulagen | 0 | 1.500 | 0,00 |
| 1/213200/5690 | Sonstige Nebengebühren | 3.600 | 3.300 | 3.577,48 |
| 1/213200/5691 | Fahrtkostenzuschüsse gesetzlich/vertraglich | 13.800 | 8.900 | 11.248,16 |
| 1/213200/5800 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen für Beamtinnen und Beamte | 4.800 | 4.300 | 4.310,42 |
| 1/213200/5810 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Beamtinnen und Beamten | 5.800 | 5.800 | 4.803,10 |
| 1/213200/5820 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfe für Vertragsbedienstete | 35.600 | 35.200 | 33.594,68 |
| 1/213200/5831 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Angestellte | 148.200 | 119.900 | 120.902,73 |
| 1/213200/5832 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Arbeiter | 69.000 | 65.600 | 62.593,52 |
| 1/213200/5860 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Beamtinnen und Beamte | 1.900 | 2.100 | 1.665,38 |
| 1/213200/5861 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Angestellte | 9.200 | 8.000 | 7.410,91 |
| 1/213200/5862 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Arbeiter | 3.800 | 3.600 | 3.779,40 |
| 1/213200/5900 | Freiwillige Sozialleistungen | 7.400 | 7.000 | 7.831,52 |
| 1/213203/0200 | Maschinen und maschinelle Anlagen | 2.000 | 2.000 | 0,00 |
| 1/213203/0200/099 | Maschinen und maschinelle Anlagen; TK und IT | 3.800 | 4.200 | 2.154,12 |
| 1/213203/0420 | Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 5.500 | 8.700 | 0,00 |
| 1/213203/0420/099 | Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung; TK und IT | 0 | 500 | 0,00 |
| 1/213209/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 32.800 | 24.000 | 30.255,42 |
| 1/213209/4000/099 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG); TK und IT | 4.500 | 4.200 | 3.427,78 |
| 1/213209/4090 | Ersatzteile | 400 | 1.100 | 0,00 |
| 1/213209/4200 | Roh-, Hilfs- und Baustoffe | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/213209/4300 | Lebensmittel | 5.500 | 7.400 | 7.821,21 |
| 1/213209/4520 | Treibstoffe | 1.000 | 1.900 | 770,43 |
| 1/213209/4530 | Schmier- und Schleifmittel | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/213209/4540 | Reinigungsmittel | 9.000 | 8.800 | 7.104,35 |
| 1/213209/4550 | Chemische und sonstige artverwandte Mittel | 200 | 200 | 0,00 |
| 1/213209/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 7.100 | 7.800 | 4.492,98 |
| 1/213209/4560/099 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel; TK und IT | 17.200 | 9.000 | 13.470,78 |
| 1/213209/4570 | Druckwerke | 7.300 | 5.400 | 5.914,50 |
| 1/213209/4580 | Mittel zur ärztlichen Betreuung und Gesundheitsvorsorge | 4.000 | 500 | 1.104,20 |
| 1/213209/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 13.800 | 10.400 | 13.224,06 |
| 1/213209/6000 | Energiebezüge | 294.600 | 110.000 | 146.876,23 |
| 1/213209/6140 | Instandhaltung von Gebäuden und Bauten | 49.500 | 49.200 | 38.616,15 |
| 1/213209/6140/099 | Instandhaltung von Gebäuden und Bauten; TK und IT | 0 | 1.000 | 0,00 |
| 1/213209/6160 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 1.500 | 2.600 | 998,04 |
| 1/213209/6170 | Instandhaltung von Fahrzeugen | 2.600 | 3.500 | 698,83 |
| 1/213209/6180 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen | 8.000 | 5.100 | 6.270,31 |
| 1/213209/6210 | Sonstige Transporte | 2.300 | 4.100 | 0,00 |
| 1/213209/6300 | Postdienste | 3.300 | 3.600 | 2.266,99 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/213209/6300/099 | Postdienste; TK und IT | 500 | 500 | 555,83 |
| 1/213209/6320 | Telekommunikationsdienste | 800 | 0 | 720,00 |
| 1/213209/6570 | Geldverkehrs- und Bankspesen | 300 | 100 | 153,42 |
| 1/213209/6700 | Versicherungen | 4.600 | 5.400 | 3.451,71 |
| 1/213209/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 2.600 | 2.600 | 2.706,00 |
| 1/213209/7020/099 | Miet- und Pachtaufwand; TK und IT | 1.300 | 2.500 | 829,77 |
| 1/213209/7100 | Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und -anlagen | 69.100 | 3.000 | 46.953,49 |
| 1/213209/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 1.100 | 57.500 | 16.663,50 |
| 1/213209/7210 | Patent- und Lizenzgebühr | 0 | 0 | 273,35 |
| 1/213209/7210/099 | Patent- und Lizenzgebühr; TK und IT | 8.800 | 6.500 | 8.659,06 |
| 1/213209/7260 | Mitgliedsbeiträge an Institutionen | 400 | 600 | 185,00 |
| 1/213209/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 12.800 | 22.200 | 10.067,75 |
| 1/213209/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 350.000 | 245.300 | 283.854,01 |
| 1/213209/7280/099 | Sonstige Leistungen (Sonstige); TK und IT | 74.500 | 16.000 | 22.702,99 |
| 1/213209/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 36.100 | 45.200 | 37.940,22 |
| 1/213209/7296 | Aufwendungen auf Grund gesetzlicher Anordnungen | 0 | 2.100 | 1.715,95 |
| 1/213209/7297 | Sonstige Aufwendungen | 6.100 | 65.100 | 846,00 |
| 1/213209/7298 | Reisegebühren | 100 | 500 | 36,12 |
| 21320 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -2.531.000 | -2.061.600 | -1.875.967,28 |
| 2/21321 | Sonderschulen, sonstige; Investitionen | 5.000 | 5.000 | 5.086,91 |
| 2/213215/8240/710 | Miet- und Pachterträge; Hinterbrühl, Um- und Zubau | 2.900 | 2.900 | 2.906,91 |
| 2/213215/8240/715 | Miet- und Pachterträge; Turnsaal | 2.100 | 2.100 | 2.180,00 |
| 1/21321 | Sonderschulen, sonstige; Investitionen | 880.200 | 1.136.300 | 822.960,21 |
| 1/213219/2842/710 | Kautionen aus Leasing (voranschlagswirksam); Hinterbrühl, Um- und Zubau | 43.400 | 0 | 0,00 |
| 1/213219/2842/715 | Kautionen aus Leasing (voranschlagswirksam); Turnsaal | 14.300 | 0 | 0,00 |
| 1/213219/2842/716 | Kautionen aus Leasing (voranschlagswirksam); Allentsteig, Um- und Zubau | 7.000 | 0 | 0,00 |
| 1/213219/6140/799 | Instandhaltung von Gebäuden und Bauten; Kleinprojekte | 544.000 | 877.000 | 551.379,06 |
| 1/213219/7020/710 | Miet- und Pachtaufwand; Hinterbrühl, Um- und Zubau | 2.900 | 0 | 2.906,91 |
| 1/213219/7020/715 | Miet- und Pachtaufwand; Turnsaal | 2.100 | 0 | 2.180,00 |
| 1/213219/7050/710 | Operating Leasing; Hinterbrühl, Um- und Zubau | 158.000 | 186.000 | 153.123,98 |
| 1/213219/7050/715 | Operating Leasing; Turnsaal | 32.600 | 34.900 | 23.848,45 |
| 1/213219/7050/716 | Operating Leasing; Allentsteig, Um- und Zubau | 43.000 | 38.400 | 30.344,60 |
| 1/213219/7150/701 | Andere öffentliche Abgaben; Hollabrunn | 32.900 | 0 | 0,00 |
| 1/213219/7280/099 | Sonstige Leistungen (Sonstige); TK und IT | 0 | 0 | 59.177,21 |
| 21321 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -875.200 | -1.131.300 | -817.873,30 |
| 1/21910 | Schul- und Kindergartenfonds | 15.800.000 | 17.600.000 | 10.000.000,00 |
| 1/219105/7332 | Transfers an Landesfonds | 15.800.000 | 17.600.000 | 10.000.000,00 |
| 21910 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -15.800.000 | -17.600.000 | -10.000.000,00 |
| 1/21949 | Schulen, Covid-19 | 0 | 0 | 175.530,01 |
| 1/219499/4580 | Mittel zur ärztlichen Betreuung und Gesundheitsvorsorge | 0 | 0 | 175.530,01 |
| 21949 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | -175.530,01 |
| 1/21950 | Schulerhaltsbeiträge | 200.000 | 150.000 | 138.904,05 |
| 1/219509/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 200.000 | 150.000 | 138.904,05 |
| 21950 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -200.000 | -150.000 | -138.904,05 |
| 2/22000 | Gewerbliche Pflichtschulen, Bezüge | 32.021.700 | 27.002.600 | 27.295.158,66 |
| 2/220005/8270/900 | Kostensätze für die Überlassung von Bediensteten an Dritte | 0 | 237.500 | 0,00 |
| 2/220005/8500 | Transfers vom Bund nach dem FAG | 32.021.700 | 26.765.100 | 27.295.158,66 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/22000 | Gewerbliche Pflichtschulen, Bezüge | 64.058.300 | 54.005.200 | 54.201.425,92 |
| 1/220000/5000 | Geldbezüge der Beamtinnen und Beamten | 8.083.700 | 12.155.300 | 9.127.219,57 |
| 1/220000/5101 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Angestellte | 34.461.700 | 26.803.300 | 27.393.328,57 |
| 1/220000/5631 | Sonstige Aufwandentschädigungen | 8.000 | 200 | 5.176,80 |
| 1/220000/5640 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 45.000 | 0 | 0,00 |
| 1/220000/5655 | Mehrleistungszulagen | 10.551.900 | 6.523.000 | 8.506.988,13 |
| 1/220000/5660 | Zuwendungen aus Anlass von Dienstjubiläen | 217.000 | 165.200 | 201.077,20 |
| 1/220000/5670/900 | Belohnungen und Geldaushilfen und Leistungsprämien | 90.000 | 67.300 | 86.529,22 |
| 1/220000/5691 | Fahrtkostenzuschüsse gesetzlich/vertraglich | 235.000 | 201.400 | 195.328,06 |
| 1/220000/5800 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen für Beamtinnen und Beamte | 277.600 | 356.200 | 293.872,92 |
| 1/220000/5810 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Beamtinnen und Beamten | 400.300 | 509.200 | 390.538,81 |
| 1/220000/5820 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfe für Vertragsbedienstete | 1.443.000 | 1.105.400 | 1.234.909,66 |
| 1/220000/5831 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Angestellte | 7.124.000 | 5.369.600 | 5.879.705,46 |
| 1/220000/5861 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Angestellte | 527.400 | 253.000 | 417.643,07 |
| 1/220000/5870 | Dienstgeberbeiträge zu Pensionskassen, Beamte | 82.700 | 102.800 | 81.045,87 |
| 1/220000/5871 | Dienstgeberbeiträge zu Pensionskassen, VB I | 297.900 | 224.000 | 247.634,51 |
| 1/220009/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 15.000 | 0 | 0,00 |
| 1/220009/7297/900 | Sonstige Aufwendungen | 40.000 | 0 | 54.273,54 |
| 1/220009/7298/900 | Reisegebühren | 158.100 | 169.300 | 86.154,53 |
| 22000 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -32.036.600 | -27.002.600 | -26.906.267,26 |
| 2/22001 | Gewerbliche Pflichtschulen, Vorschüsse | 340.000 | 150.000 | 99.055,50 |
| 2/220018/2460/201 | Vorschüsse an aktive Bedienstete | 340.000 | 150.000 | 99.055,50 |
| 1/22001 | Gewerbliche Pflichtschulen, Vorschüsse | 420.000 | 150.000 | 141.400,00 |
| 1/220017/2460/201 | Vorschüsse an aktive Bedienstete | 420.000 | 150.000 | 141.400,00 |
| 22001 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -80.000 | 0 | -42.344,50 |
| 2/22010 | Gewerbliche Pflichtschulen, Erzieherdienste | 0 | 0 | 38.808,38 |
| 2/220105/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 38.808,38 |
| 1/22010 | Gewerbliche Pflichtschulen, Erzieherdienste | 6.015.700 | 6.590.500 | 5.797.277,09 |
| 1/220100/5000 | Geldbezüge der Beamtinnen und Beamten | 31.600 | 183.600 | 1.022,00 |
| 1/220100/5101 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Angestellte | 172.100 | 274.900 | 0,00 |
| 1/220100/5655 | Mehrleistungszulagen | 4.923.400 | 5.109.300 | 4.929.633,42 |
| 1/220100/5800 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen für Beamtinnen und Beamte | 23.500 | 66.400 | 27.651,05 |
| 1/220100/5810 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Beamtinnen und Beamten | 400 | 3.100 | 586,27 |
| 1/220100/5820 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfe für Vertragsbedienstete | 149.400 | 146.900 | 149.458,29 |
| 1/220100/5831 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Angestellte | 670.900 | 777.300 | 643.941,20 |
| 1/220100/5870 | Dienstgeberbeiträge zu Pensionskassen, Beamte | 9.200 | 7.500 | 9.952,43 |
| 1/220100/5871 | Dienstgeberbeiträge zu Pensionskassen, VB I | 35.200 | 21.500 | 35.032,43 |
| 22010 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -6.015.700 | -6.590.500 | -5.758.468,71 |
| 2/22020 | Landesberufsschulen | 29.210.000 | 27.500.000 | 27.204.474,19 |
| 2/220205/8060 | Veräußerungen von Altmaterial | 10.500 | 4.000 | 11.562,55 |
| 2/220205/8070 | Veräußerungen von Erzeugnissen | 11.500 | 13.000 | 8.017,69 |
| 2/220205/8100 | Erträge aus Leistungen | 120.500 | 97.000 | 121.059,71 |
| 2/220205/8145 | Rückersätze von Auszahlungen für Leistungen Dritter | 0 | 0 | 65,00 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---------------------------------------|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 2/220205/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 168.500 | 165.000 | 178.339,00 |
| 2/220205/8240/900 | Miet- und Pachterträge | 11.500 | 20.000 | 15.009,65 |
| 2/220205/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 1.000 | 503.000 | 268,04 |
| 2/220205/8299 | Sonstige Erträge | 53.500 | 66.000 | 47.945,89 |
| 2/220205/8501/900 | Transfers vom Bund, sonstige | 40.000 | 17.000 | 37.017,87 |
| 2/220205/8503 | Transfers von Ländern, sonstige | 765.000 | 515.000 | 546.139,50 |
| 2/220205/8505 | Transfers von Gemeinden, sonstige | 27.500.000 | 26.100.000 | 25.284.680,00 |
| 2/220205/8527 | Transfers von Landeskammern | 528.000 | 0 | 520.029,29 |
| 2/220208/2890 | Geleistete Anzahlungen für Anlagen | 0 | 0 | 434.090,00 |
| 2/220208/8011 | Veräußerungen von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen | 0 | 0 | 250,00 |
| 1/22020 | Landesberufsschulen | 21.774.100 | 16.453.300 | 18.623.977,11 |
| 1/220200/5000 | Geldbezüge der Beamtinnen und Beamten | 1.239.600 | 1.108.400 | 1.093.092,81 |
| 1/220200/5101 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Angestellte | 907.500 | 835.400 | 774.785,61 |
| 1/220200/5102 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Arbeiter | 2.990.000 | 2.536.600 | 2.433.119,17 |
| 1/220200/5655 | Mehrleistungszulagen | 3.100 | 700 | 7.388,66 |
| 1/220200/5690 | Sonstige Nebengebühren | 3.300 | 3.200 | 2.012,67 |
| 1/220200/5691 | Fahrtkostenzuschüsse gesetzlich/vertraglich | 24.400 | 22.400 | 23.523,27 |
| 1/220200/5800 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen für Beamtinnen und Beamte | 38.500 | 37.300 | 37.926,69 |
| 1/220200/5810 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Beamtinnen und Beamten | 54.800 | 48.400 | 50.145,16 |
| 1/220200/5820 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfe für Vertragsbedienstete | 126.200 | 115.800 | 110.470,90 |
| 1/220200/5831 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Angestellte | 227.800 | 161.200 | 153.816,40 |
| 1/220200/5832 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Arbeiter | 566.000 | 508.100 | 492.733,34 |
| 1/220200/5860 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Beamtinnen und Beamte | 18.400 | 16.900 | 16.725,80 |
| 1/220200/5861 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Angestellte | 11.300 | 5.900 | 7.293,96 |
| 1/220200/5862 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Arbeiter | 29.800 | 23.100 | 25.723,45 |
| 1/220200/5900 | Freiwillige Sozialleistungen | 22.500 | 22.900 | 23.852,73 |
| 1/220203/0001 | Bebaute Grundstücke | 70.400 | 0 | 102.886,20 |
| 1/220203/0002 | Unbebaute Grundstücke | 0 | 0 | 61.193,43 |
| 1/220203/0100 | Gebäude und Bauten | 51.100 | 0 | 74.503,80 |
| 1/220203/0200 | Maschinen und maschinelle Anlagen | 232.000 | 362.500 | 78.937,21 |
| 1/220203/0200/099 | Maschinen und maschinelle Anlagen; TK und IT | 502.000 | 357.500 | 683.980,69 |
| 1/220203/0300 | Werkzeuge und sonstige Erzeugungshilfsmittel | 5.000 | 15.000 | 4.896,00 |
| 1/220203/0420 | Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 328.000 | 227.500 | 411.811,42 |
| 1/220203/0420/099 | Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung; TK und IT | 208.000 | 282.500 | 19.201,20 |
| 1/220203/0700/099 | Aktivierungsfähige Rechte (immaterielle Vermögenswerte); TK und IT | 5.000 | 0 | 8.758,80 |
| 1/220209/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 305.000 | 235.000 | 298.834,97 |
| 1/220209/4000/099 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG); TK und IT | 81.400 | 76.600 | 77.440,28 |
| 1/220209/4090 | Ersatzteile | 66.900 | 42.100 | 66.939,07 |
| 1/220209/4090/099 | Ersatzteile; TK und IT | 1.600 | 6.500 | 1.858,19 |
| 1/220209/4130 | Handelswaren | 0 | 0 | 2,60 |
| 1/220209/4200 | Roh-, Hilfs- und Baustoffe | 396.200 | 230.000 | 391.592,70 |
| 1/220209/4300 | Lebensmittel | 3.400 | 0 | 1.940,46 |
| 1/220209/4510 | Brennstoffe | 900 | 1.500 | 453,86 |
| 1/220209/4520 | Treibstoffe | 8.400 | 5.800 | 8.435,07 |
| 1/220209/4530 | Schmier- und Schleifmittel | 13.100 | 13.900 | 12.042,14 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/220209/4540 | Reinigungsmittel | 120.500 | 93.000 | 114.249,67 |
| 1/220209/4550 | Chemische und sonstige artverwandte Mittel | 73.300 | 55.900 | 72.847,35 |
| 1/220209/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 244.000 | 62.600 | 240.664,65 |
| 1/220209/4570 | Druckwerke | 29.700 | 23.300 | 28.442,26 |
| 1/220209/4580 | Mittel zur ärztlichen Betreuung und Gesundheitsvorsorge | 10.000 | 13.700 | 8.369,17 |
| 1/220209/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 243.500 | 281.700 | 245.854,30 |
| 1/220209/6000 | Energiebezüge | 4.650.000 | 1.613.000 | 2.297.219,52 |
| 1/220209/6130 | Instandhaltung von sonstigen Grundstückseinrichtungen | 1.000 | 0 | 842,40 |
| 1/220209/6140 | Instandhaltung von Gebäuden und Bauten | 1.510.000 | 1.806.000 | 1.910.869,47 |
| 1/220209/6140/099 | Instandhaltung von Gebäuden und Bauten; TK und IT | 13.500 | 68.600 | 59.567,41 |
| 1/220209/6160 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 130.600 | 79.400 | 116.452,01 |
| 1/220209/6160/099 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen; TK und IT | 62.800 | 34.500 | 63.250,98 |
| 1/220209/6170 | Instandhaltung von Fahrzeugen | 20.800 | 13.500 | 19.525,14 |
| 1/220209/6180 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen | 245.000 | 72.700 | 251.586,45 |
| 1/220209/6180/099 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen; TK und IT | 2.000 | 13.600 | 2.123,25 |
| 1/220209/6200 | Transporte durch die Bahn | 2.000 | 0 | 1.368,64 |
| 1/220209/6210 | Sonstige Transporte | 32.000 | 58.100 | 30.366,57 |
| 1/220209/6300 | Postdienste | 22.500 | 21.500 | 21.625,51 |
| 1/220209/6320 | Telekommunikationsdienste | 0 | 62.000 | 0,00 |
| 1/220209/6320/099 | Telekommunikationsdienste; TK und IT | 31.000 | 0 | 29.938,51 |
| 1/220209/6570 | Geldverkehrs- und Bankspesen | 2.600 | 2.200 | 1.572,98 |
| 1/220209/6700 | Versicherungen | 253.000 | 208.500 | 242.380,69 |
| 1/220209/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 80.100 | 86.200 | 76.957,58 |
| 1/220209/7020/099 | Miet- und Pachtaufwand; TK und IT | 9.000 | 32.000 | 8.292,24 |
| 1/220209/7100 | Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und -anlagen | 615.000 | 563.000 | 602.198,59 |
| 1/220209/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 189.000 | 156.000 | 186.064,22 |
| 1/220209/7210 | Patent- und Lizenzgebühr | 9.400 | 22.000 | 6.237,66 |
| 1/220209/7210/099 | Patent- und Lizenzgebühr; TK und IT | 161.000 | 120.000 | 147.542,15 |
| 1/220209/7260 | Mitgliedsbeiträge an Institutionen | 600 | 400 | 290,00 |
| 1/220209/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 14.700 | 16.200 | 13.825,05 |
| 1/220209/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 2.423.000 | 1.635.000 | 2.073.927,66 |
| 1/220209/7280/099 | Sonstige Leistungen (Sonstige); TK und IT | 1.240.000 | 1.185.000 | 1.168.720,40 |
| 1/220209/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 500 | 500 | 303.802,14 |
| 1/220209/7297 | Sonstige Aufwendungen | 0 | 8.000 | 0,00 |
| 1/220209/7298 | Reisegebühren | 10.900 | 7.000 | 8.387,70 |
| 1/220209/7301 | Transfers an den Bund, sonstige | 27.000 | 20.000 | 26.825,00 |
| 1/220209/7303 | Transfers an Länder, sonstige | 625.000 | 550.000 | 567.617,20 |
| 1/220209/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 18.000 | 0 | 17.253,25 |
| 1/220209/7327 | Transfers an Landeskammern | 89.500 | 120.500 | 85.508,39 |
| 1/220209/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 20.000 | 45.000 | 13.092,24 |
| 22020 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 7.435.900 | 11.046.700 | 8.580.497,08 |
| 2/22058 | Landesberufsschulen, Ausbauprogramm | 0 | 0 | 4.449.880,00 |
| 2/220585/8240/701 | Miet- und Pachterträge; Ausbau | 0 | 0 | 28.367,67 |
| 2/220585/8280/701 | Rückersätze von Aufwendungen; Ausbau | 0 | 0 | 90.512,25 |
| 2/220585/8299/701 | Sonstige Erträge; Ausbau | 0 | 0 | 0,08 |
| 2/220585/8527 | Transfers von Landeskammern | 0 | 0 | 670.000,00 |
| 2/220588/2890/701 | Geleistete Anzahlungen für Anlagen; Ausbau | 0 | 0 | 3.661.000,00 |
| 1/22058 | Landesberufsschulen, Ausbauprogramm | 15.895.100 | 12.657.100 | 18.948.123,66 |
| 1/220583/0001/701 | Bebaute Grundstücke; Ausbau | 0 | 0 | 2.200.198,35 |
| 1/220583/0100/701 | Gebäude und Bauten; Ausbau | 0 | 827.500 | 5.743.739,02 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/220583/0200/701 | Maschinen und maschinelle Anlagen; Ausbau | 0 | 0 | 70.736,10 |
| 1/220583/0420/701 | Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung; Ausbau | 0 | 17.900 | 85.308,12 |
| 1/220585/7305/701 | Transfers an Gemeinden, sonstige; Ausbau | 0 | 1.900 | 984,25 |
| 1/220585/7327/701 | Transfers an Landeskammern; Ausbau | 218.000 | 395.900 | 218.018,50 |
| 1/220587/7355/701 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige; Ausbau | 0 | 197.200 | 181.836,25 |
| 1/220589/2842/701 | Kautionen aus Leasing (voranschlagswirksam); Ausbau | 1.951.000 | 0 | 0,00 |
| 1/220589/4000/701 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG); Ausbau | 0 | 0 | 36.011,79 |
| 1/220589/6140/701 | Instandhaltung von Gebäuden und Bauten; Ausbau | 900.000 | 0 | 0,00 |
| 1/220589/7020/701 | Miet- und Pachtaufwand; Ausbau | 2.612.000 | 2.895.400 | 2.578.323,25 |
| 1/220589/7050/701 | Operating Leasing; Ausbau | 10.214.100 | 8.278.000 | 7.162.603,59 |
| 1/220589/7150/701 | Andere öffentliche Abgaben; Ausbau | 0 | 43.300 | 364,30 |
| 1/220589/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 670.000,00 |
| 1/220589/7297/701 | Sonstige Aufwendungen; Ausbau | 0 | 0 | 0,14 |
| 22058 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -15.895.100 | -12.657.100 | -14.498.243,66 |
| 2/22150 | Landwirtschaftliche Fachschulen | 12.338.300 | 12.700.000 | 13.123.241,91 |
| 2/221504/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 332.900 | 289.600 | 942.878,46 |
| 2/221505/8020 | Veräußerungen von bezogenen Roh-, Hilfs- und Baustoffen | 132.700 | 161.000 | 143.609,55 |
| 2/221505/8030 | Veräußerungen von Handelswaren | 64.900 | 33.500 | 62.097,03 |
| 2/221505/8040 | Veräußerungen von bezogenen Lebens- und Futtermitteln | 3.000 | 2.000 | 4.048,64 |
| 2/221505/8050 | Veräußerungen von bezogenen Betriebsstoffen und sonstigen Verbrauchsgütern | 11.000 | 2.000 | 23.511,26 |
| 2/221505/8060 | Veräußerungen von Altmaterial | 5.800 | 2.700 | 25.603,16 |
| 2/221505/8070 | Veräußerungen von Erzeugnissen | 2.949.700 | 2.947.000 | 2.859.322,75 |
| 2/221505/8080 | Veräußerungen von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) | 5.500 | 2.200 | 7.479,70 |
| 2/221505/8100 | Erträge aus Leistungen | 6.835.000 | 7.574.500 | 6.840.476,81 |
| 2/221505/8149 | Nachträglich empfangene Rabatte und sonstige Berichtigungen | 0 | 100 | 0,00 |
| 2/221505/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 203.000 | 168.400 | 207.333,75 |
| 2/221505/8200 | Zinserträge aus gegebenen Darlehen und aktiven Finanzinstrumenten | 0 | 0 | 619,61 |
| 2/221505/8220 | Dividenden und Gewinnabfuhren von Beteiligungen | 300 | 1.300 | 233,83 |
| 2/221505/8240/900 | Miet- und Pachterträge | 440.000 | 590.700 | 499.720,54 |
| 2/221505/8270 | Kostenersätze für die Überlassung von Bediensteten an Dritte | 338.300 | 0 | 108.000,00 |
| 2/221505/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 89.500 | 25.700 | 257.763,76 |
| 2/221505/8293 | Zinsen aus dem Geldverkehr in Euro | 200 | 700 | 284,18 |
| 2/221505/8299 | Sonstige Erträge | 111.000 | 148.700 | 114.422,81 |
| 2/221505/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 0 | 0 | 199.047,29 |
| 2/221505/8501/900 | Transfers vom Bund, sonstige | 104.200 | 81.500 | 0,00 |
| 2/221505/8503 | Transfers von Ländern, sonstige | 550.000 | 491.800 | 622.856,80 |
| 2/221505/8532 | Transfers von Landesfonds | 0 | 100 | 0,00 |
| 2/221505/8540 | Transfers von sonstigen Trägern öffentlichen Rechts | 151.500 | 102.000 | 166.699,88 |
| 2/221505/8852 | Geldspenden | 0 | 0 | 2.210,00 |
| 2/221505/8890 | Transfers von der Europäischen Union | 0 | 0 | 16.849,20 |
| 2/221508/0810/736 | Beteiligungen an assoziierten Unternehmen; Sonnenpark Hohenlehen GSbR | 800 | 800 | 754,22 |
| 2/221508/2447 | Investitionsdarlehen an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 36,34 |
| 2/221508/8013 | Veräußerungen von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen | 5.000 | 13.500 | 14.883,34 |
| 2/221508/8014 | Veräußerungen von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 4.000 | 60.200 | 2.499,00 |
| 1/22150 | Landwirtschaftliche Fachschulen | 41.874.800 | 35.297.300 | 35.733.025,48 |
| 1/221500/5000 | Geldbezüge der Beamtinnen und Beamten | 838.400 | 909.200 | 700.354,10 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---------------------------------------|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/221500/5101 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Angestellte | 1.016.300 | 809.900 | 957.226,33 |
| 1/221500/5102 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Arbeiter | 14.100.300 | 11.975.200 | 12.076.998,05 |
| 1/221500/5655 | Mehrleistungszulagen | 252.000 | 185.300 | 220.693,28 |
| 1/221500/5690 | Sonstige Nebengebühren | 63.600 | 60.200 | 54.966,56 |
| 1/221500/5691 | Fahrtkostenzuschüsse gesetzlich/vertraglich | 83.000 | 69.500 | 75.906,61 |
| 1/221500/5800 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen für Beamtinnen und Beamte | 26.400 | 31.800 | 25.637,95 |
| 1/221500/5810/900 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Beamtinnen und Beamten | 37.200 | 40.800 | 32.308,37 |
| 1/221500/5820 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfe für Vertragsbedienstete | 494.800 | 454.100 | 445.943,54 |
| 1/221500/5831/900 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Angestellte | 210.000 | 158.000 | 180.119,21 |
| 1/221500/5832/900 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Arbeiter | 2.818.800 | 2.487.900 | 2.465.689,16 |
| 1/221500/5860 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Beamtinnen und Beamte | 12.600 | 13.600 | 11.048,49 |
| 1/221500/5861 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Angestellte | 14.000 | 9.600 | 11.757,22 |
| 1/221500/5862 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Arbeiter | 163.300 | 143.300 | 148.468,30 |
| 1/221500/5889 | Kommunalsteuer | 192.800 | 177.800 | 165.733,97 |
| 1/221500/5900 | Freiwillige Sozialleistungen | 54.200 | 65.200 | 57.367,54 |
| 1/221503/0200 | Maschinen und maschinelle Anlagen | 492.500 | 263.000 | 425.929,51 |
| 1/221503/0200/099 | Maschinen und maschinelle Anlagen; TK und IT | 162.500 | 149.400 | 118.455,50 |
| 1/221503/0300 | Werkzeuge und sonstige Erzeugungshilfsmittel | 15.000 | 11.500 | 7.948,85 |
| 1/221503/0401 | Personenkraftwagen | 40.000 | 40.000 | 67.795,50 |
| 1/221503/0402 | Sonstige Kraftfahrzeuge | 109.000 | 58.000 | 0,00 |
| 1/221503/0403 | Luftfahrzeuge | 0 | 0 | 9.345,57 |
| 1/221503/0409 | Sonstige Beförderungsmittel | 15.000 | 0 | 48.798,00 |
| 1/221503/0420 | Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 522.000 | 361.000 | 488.941,00 |
| 1/221503/0420/099 | Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung; TK und IT | 36.600 | 19.000 | 16.987,20 |
| 1/221503/0602 | Im Bau befindliche Straßenbauten (durch Dritte) | 0 | 0 | 58.579,26 |
| 1/221503/0632 | Im Bau befindliche Gebäude und Bauten (durch Dritte) | 589.500 | 581.000 | 212.245,39 |
| 1/221503/0692 | Im Bau befindliche Sonderanlagen (durch Dritte) | 0 | 0 | 56.000,00 |
| 1/221503/0700 | Aktivierungsfähige Rechte (immaterielle Vermögenswerte) | 2.000 | 5.000 | 0,00 |
| 1/221503/0700/099 | Aktivierungsfähige Rechte (immaterielle Vermögenswerte); TK und IT | 0 | 70.000 | 0,00 |
| 1/221503/0850 | Zur Veräußerung verfügbare Finanzinstrumente - langfristig | 1.300 | 0 | 3.423,02 |
| 1/221505/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 450.000 | 550.000 | 46.446,35 |
| 1/221505/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 0 | 100,00 |
| 1/221509/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 630.900 | 567.900 | 798.511,34 |
| 1/221509/4000/099 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG); TK und IT | 162.700 | 95.200 | 152.213,30 |
| 1/221509/4090 | Ersatzteile | 94.100 | 107.500 | 68.556,53 |
| 1/221509/4090/099 | Ersatzteile; TK und IT | 0 | 0 | 49,25 |
| 1/221509/4130 | Handelswaren | 85.500 | 41.500 | 81.419,11 |
| 1/221509/4200 | Roh-, Hilfs- und Baustoffe | 413.800 | 311.200 | 363.737,12 |
| 1/221509/4290/900 | Einstellvieh | 186.000 | 141.000 | 168.016,76 |
| 1/221509/4300 | Lebensmittel | 2.225.000 | 2.009.500 | 2.025.146,63 |
| 1/221509/4310 | Futtermittel | 757.400 | 566.500 | 693.972,13 |
| 1/221509/4510 | Brennstoffe | 335.900 | 310.800 | 417.319,77 |
| 1/221509/4520 | Treibstoffe | 321.500 | 203.800 | 304.672,09 |
| 1/221509/4530 | Schmier- und Schleifmittel | 10.300 | 8.700 | 7.094,18 |
| 1/221509/4540 | Reinigungsmittel | 230.000 | 192.500 | 208.611,89 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/221509/4550 | Chemische und sonstige artverwandte Mittel | 165.000 | 129.700 | 157.975,05 |
| 1/221509/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 97.800 | 81.100 | 79.770,14 |
| 1/221509/4560/099 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel; TK und IT | 600 | 600 | 172,80 |
| 1/221509/4570 | Druckwerke | 151.600 | 159.900 | 131.230,26 |
| 1/221509/4580 | Mittel zur ärztlichen Betreuung und Gesundheitsvorsorge | 31.300 | 23.100 | 24.670,28 |
| 1/221509/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 800.000 | 772.700 | 767.319,18 |
| 1/221509/4590/099 | Sonstige Verbrauchsgüter; TK und IT | 6.000 | 6.000 | 13.793,75 |
| 1/221509/4800 | Fremdbearbeitung (Lohnarbeit) | 134.100 | 122.100 | 90.343,85 |
| 1/221509/6000 | Energiebezüge | 2.917.100 | 1.336.300 | 1.767.881,24 |
| 1/221509/6100 | Instandhaltung von Grund und Boden | 3.000 | 4.000 | 4.214,75 |
| 1/221509/6110 | Instandhaltung von Straßenbauten | 20.000 | 55.000 | 3.192,09 |
| 1/221509/6130 | Instandhaltung von sonstigen Grundstückseinrichtungen | 2.000 | 21.200 | 0,00 |
| 1/221509/6140 | Instandhaltung von Gebäuden und Bauten | 2.891.700 | 3.131.700 | 1.399.824,77 |
| 1/221509/6160 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 203.500 | 135.200 | 209.459,78 |
| 1/221509/6160/099 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen; TK und IT | 69.300 | 58.300 | 53.783,96 |
| 1/221509/6170 | Instandhaltung von Fahrzeugen | 154.000 | 138.200 | 135.272,79 |
| 1/221509/6180 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen | 106.100 | 103.100 | 127.473,84 |
| 1/221509/6180/099 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen; TK und IT | 500 | 500 | 35.314,09 |
| 1/221509/6200 | Transporte durch die Bahn | 2.000 | 7.800 | 836,50 |
| 1/221509/6210 | Sonstige Transporte | 48.100 | 51.300 | 55.524,27 |
| 1/221509/6300 | Postdienste | 45.700 | 59.700 | 35.716,93 |
| 1/221509/6320 | Telekommunikationsdienste | 57.600 | 52.000 | 64.569,86 |
| 1/221509/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 31.000 | 33.200 | 38.053,67 |
| 1/221509/6570 | Geldverkehrs- und Bankspesen | 4.400 | 2.700 | 2.726,22 |
| 1/221509/6700 | Versicherungen | 138.700 | 67.800 | 141.011,07 |
| 1/221509/6910 | Kassenabgänge und sonstige Schäden am kurzfristigen Vermögen | 0 | 2.400 | 250,00 |
| 1/221509/7020 | Miet- und Pachttaufwand | 710.500 | 624.300 | 759.391,93 |
| 1/221509/7020/099 | Miet- und Pachtaufwand; TK und IT | 9.600 | 9.300 | 14.143,91 |
| 1/221509/7100 | Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und -anlagen | 570.200 | 430.400 | 623.837,56 |
| 1/221509/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 213.400 | 354.500 | 181.242,89 |
| 1/221509/7210 | Patent- und Lizenzgebühr | 8.400 | 1.700 | 9.292,08 |
| 1/221509/7210/099 | Patent- und Lizenzgebühr; TK und IT | 1.600 | 2.000 | 46.568,84 |
| 1/221509/7220 | Rückersätze von Erträgen | 12.100 | 0 | 12.818,43 |
| 1/221509/7232 | Repräsentationsaufwand | 0 | 0 | 2.695,96 |
| 1/221509/7260 | Mitgliedsbeiträge an Institutionen | 23.300 | 23.700 | 27.199,95 |
| 1/221509/7270/900 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 176.800 | 128.500 | 176.894,27 |
| 1/221509/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 1.396.000 | 1.429.600 | 1.297.842,53 |
| 1/221509/7280/099 | Sonstige Leistungen (Sonstige); TK und IT | 1.659.200 | 894.500 | 1.594.643,71 |
| 1/221509/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 310.500 | 259.100 | 822.322,69 |
| 1/221509/7296 | Aufwendungen auf Grund gesetzlicher Anordnungen | 23.000 | 17.700 | 25.509,64 |
| 1/221509/7297 | Sonstige Aufwendungen | 19.600 | 28.400 | 18.924,15 |
| 1/221509/7298 | Reisegebühren | 91.300 | 31.600 | 47.165,06 |
| 1/221509/7299 | Forderungsabschreibungen | 2.000 | 1.000 | 3.975,61 |
| 1/221509/7303 | Transfers an Länder, sonstige | 300.000 | 250.000 | 247.641,20 |
| 22150 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -29.536.500 | -22.597.300 | -22.609.783,57 |
| 2/22211 | Höhere Lehranstalt Mödling | 23.000 | 23.000 | 40.556,11 |
| 2/222115/8070 | Veräußerungen von Erzeugnissen | 12.000 | 12.000 | 18.156,54 |
| 2/222115/8100 | Erträge aus Leistungen | 3.000 | 6.000 | 309,00 |
| 2/222115/8145 | Rückersätze von Auszahlungen für Leistungen Dritter | 0 | 0 | 4.992,45 |
| 2/222115/8240/900 | Miet- und Pachterträge | 8.000 | 5.000 | 7.675,00 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---------------------------------------|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 2/222115/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 1.090,57 |
| 2/222115/8501/900 | Transfers vom Bund, sonstige | 0 | 0 | 8.332,55 |
| 1/22211 | Höhere Lehranstalt Mödling | 767.200 | 689.200 | 660.030,63 |
| 1/222110/5000 | Geldbezüge der Beamtinnen und Beamten | 0 | 57.200 | 0,00 |
| 1/222110/5101 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Angestellte | 103.900 | 69.000 | 95.739,27 |
| 1/222110/5102 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Arbeiter | 125.300 | 108.800 | 104.711,81 |
| 1/222110/5655 | Mehrleistungszulagen | 0 | 0 | 182,42 |
| 1/222110/5690 | Sonstige Nebengebühren | 0 | 100 | 0,00 |
| 1/222110/5691 | Fahrtkostenzuschüsse gesetzlich/vertraglich | 800 | 1.000 | 827,17 |
| 1/222110/5810 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Beamtinnen und Beamten | 0 | 2.500 | 0,00 |
| 1/222110/5820 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfe für Vertragsbedienstete | 7.700 | 6.800 | 7.192,05 |
| 1/222110/5831 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Angestellte | 21.500 | 15.600 | 19.740,09 |
| 1/222110/5832 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Arbeiter | 27.700 | 24.600 | 23.295,21 |
| 1/222110/5860 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Beamtinnen und Beamte | 0 | 900 | 0,00 |
| 1/222110/5861 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Angestellte | 1.500 | 1.000 | 1.461,08 |
| 1/222110/5862 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Arbeiter | 1.100 | 1.000 | 977,62 |
| 1/222110/5900 | Freiwillige Sozialleistungen | 200 | 600 | 195,00 |
| 1/222113/0200 | Maschinen und maschinelle Anlagen | 3.500 | 5.000 | 3.576,00 |
| 1/222113/0200/099 | Maschinen und maschinelle Anlagen; TK und IT | 30.000 | 10.000 | 13.376,47 |
| 1/222113/0420 | Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 7.000 | 2.000 | 7.384,80 |
| 1/222119/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 14.000 | 10.000 | 14.631,47 |
| 1/222119/4000/099 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG); TK und IT | 4.300 | 8.000 | 4.345,33 |
| 1/222119/4090 | Ersatzteile | 6.000 | 1.000 | 11.771,12 |
| 1/222119/4090/099 | Ersatzteile; TK und IT | 0 | 1.500 | 0,00 |
| 1/222119/4200 | Roh-, Hilfs- und Baustoffe | 6.500 | 8.500 | 6.249,66 |
| 1/222119/4300 | Lebensmittel | 1.700 | 1.000 | 1.751,67 |
| 1/222119/4520 | Treibstoffe | 100 | 100 | 18,00 |
| 1/222119/4540 | Reinigungsmittel | 10.000 | 5.500 | 17.039,37 |
| 1/222119/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 7.000 | 3.000 | 7.179,65 |
| 1/222119/4570 | Druckwerke | 9.000 | 3.000 | 9.879,88 |
| 1/222119/4580 | Mittel zur ärztlichen Betreuung und Gesundheitsvorsorge | 200 | 200 | 0,00 |
| 1/222119/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 24.000 | 20.000 | 19.479,04 |
| 1/222119/6000 | Energiebezüge | 108.500 | 70.000 | 85.174,13 |
| 1/222119/6140 | Instandhaltung von Gebäuden und Bauten | 80.000 | 100.000 | 41.528,72 |
| 1/222119/6160 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 3.600 | 5.000 | 3.689,48 |
| 1/222119/6180 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen | 6.000 | 6.000 | 5.928,51 |
| 1/222119/6300 | Postdienste | 3.800 | 3.700 | 3.837,77 |
| 1/222119/6320 | Telekommunikationsdienste | 1.500 | 0 | 1.253,60 |
| 1/222119/6700 | Versicherungen | 5.000 | 4.500 | 10.391,72 |
| 1/222119/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 1.000 | 2.000 | 640,00 |
| 1/222119/7020/099 | Miet- und Pachtaufwand; TK und IT | 0 | 10.000 | 0,00 |
| 1/222119/7100 | Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und -anlagen | 30.000 | 0 | 25.666,96 |
| 1/222119/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 0 | 30.000 | 0,00 |
| 1/222119/7210 | Patent- und Lizenzgebühr | 700 | 0 | 697,92 |
| 1/222119/7210/099 | Patent- und Lizenzgebühr; TK und IT | 1.000 | 0 | 997,50 |
| 1/222119/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 85.000 | 50.000 | 81.936,69 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/222119/7280/099 | Sonstige Leistungen (Sonstige); TK und IT | 28.000 | 40.000 | 27.283,45 |
| 1/222119/7298 | Reisegebühren | 100 | 100 | 0,00 |
| 22211 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -744.200 | -666.200 | -619.474,52 |
| 1/22212 | Höhere Lehranstalt Mödling; Investitionen | 291.200 | 75.000 | 77.801,26 |
| 1/222129/6140/702 | Instandhaltung von Gebäuden und Bauten; Generalsanierung | 100.000 | 0 | 0,00 |
| 1/222129/7020/702 | Miet- und Pächtaufwand; Generalsanierung | 191.200 | 75.000 | 66.922,44 |
| 1/222129/7280/702 | Sonstige Leistungen (Sonstige); Generalsanierung | 0 | 0 | 10.878,82 |
| 22212 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -291.200 | -75.000 | -77.801,26 |
| 2/22900 | Land- und forstw. Berufs- und Fachschulen, Bezüge | 10.939.000 | 10.061.200 | 8.986.822,45 |
| 2/229005/8270 | Kostensätze für die Überlassung von Bediensteten an Dritte | 0 | 0 | 217.822,45 |
| 2/229005/8500 | Transfers vom Bund nach dem FAG | 10.939.000 | 10.061.200 | 8.769.000,00 |
| 1/22900 | Land- und forstw. Berufs- und Fachschulen, Bezüge | 28.787.000 | 25.153.000 | 25.491.454,65 |
| 1/229000/5000 | Geldbezüge der Beamtinnen und Beamten | 5.608.600 | 7.130.000 | 5.956.181,09 |
| 1/229000/5101 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Angestellte | 15.169.600 | 11.405.800 | 12.320.464,91 |
| 1/229000/5631 | Sonstige Aufwandsentschädigungen | 1.000 | 0 | 138,60 |
| 1/229000/5640 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 297.000 | 203.000 | 23.716,33 |
| 1/229000/5655 | Mehrleistungszulagen | 2.073.400 | 1.850.000 | 2.081.727,01 |
| 1/229000/5660 | Zuwendungen aus Anlass von Dienstjubiläen | 189.300 | 322.700 | 409.940,32 |
| 1/229000/5670/900 | Belohnungen und Geldaushilfen und Leistungsprämien | 27.000 | 50.700 | 53.655,81 |
| 1/229000/5691 | Fahrtkostenzuschüsse gesetzlich/vertraglich | 151.900 | 130.300 | 130.532,92 |
| 1/229000/5800 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen für Beamtinnen und Beamte | 90.000 | 229.000 | 155.108,97 |
| 1/229000/5810 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Beamtinnen und Beamten | 230.000 | 319.300 | 251.878,14 |
| 1/229000/5820 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfe für Vertragsbedienstete | 613.100 | 459.200 | 532.392,78 |
| 1/229000/5831 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Angestellte | 3.198.200 | 2.403.000 | 2.717.540,45 |
| 1/229000/5861 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Angestellte | 196.000 | 107.100 | 159.179,47 |
| 1/229000/5870 | Dienstgeberbeiträge zu Pensionskassen, Beamte | 48.000 | 61.400 | 50.799,47 |
| 1/229000/5871 | Dienstgeberbeiträge zu Pensionskassen, VB I | 118.200 | 92.500 | 105.599,74 |
| 1/229009/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 272.000 | 0 | 259.412,04 |
| 1/229009/7297/900 | Sonstige Aufwendungen | 135.000 | 0 | 97.590,30 |
| 1/229009/7298/900 | Reisegebühren | 368.700 | 389.000 | 185.596,30 |
| 22900 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -17.848.000 | -15.091.800 | -16.504.632,20 |
| 2/22901 | Land- und forstw. Berufs- und Fachschulen, Vorschüsse | 16.000 | 12.000 | 10.520,00 |
| 2/229018/2460/201 | Vorschüsse an aktive Bedienstete | 16.000 | 12.000 | 10.520,00 |
| 1/22901 | Land- und forstw. Berufs- und Fachschulen, Vorschüsse | 20.000 | 20.000 | 8.000,00 |
| 1/229017/2460/201 | Vorschüsse an aktive Bedienstete | 20.000 | 20.000 | 8.000,00 |
| 22901 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -4.000 | -8.000 | 2.520,00 |
| 2/22950 | Landwirtschaftliche Fachschulen; Investitionen | 45.900 | 42.700 | 152.566,97 |
| 2/229505/8240 | Miet- und Pächterträge | 45.900 | 42.700 | 42.404,12 |
| 2/229505/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 1.345,32 |
| 2/229508/0632 | Im Bau befindliche Gebäude und Bauten (durch Dritte) | 0 | 0 | 108.817,53 |
| 1/22950 | Landwirtschaftliche Fachschulen; Investitionen | 15.120.000 | 75.886.700 | 6.862.786,52 |
| 1/229503/0420 | Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 0 | 0 | 31.917,89 |
| 1/229503/0612 | Im Bau b. Wasser- und Abwasserbauten und -anlagen (durch Dritte) | 0 | 0 | 33.823,03 |
| 1/229503/0632 | Im Bau befindliche Gebäude und Bauten (durch Dritte) | 7.050.000 | 66.100.000 | 61.423,55 |
| 1/229503/0692 | Im Bau befindliche Sonderanlagen (durch Dritte) | 0 | 0 | 108.845,35 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/229509/2842 | Kautionen aus Leasing (voranschlagswirksam) | 298.400 | 0 | 0,00 |
| 1/229509/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 0 | 0 | 5.459,05 |
| 1/229509/6140 | Instandhaltung von Gebäuden und Bauten | 1.294.500 | 1.165.900 | 589.248,44 |
| 1/229509/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 4.793.000 | 4.348.000 | 4.304.470,44 |
| 1/229509/7050 | Operating Leasing | 1.684.100 | 4.272.800 | 1.515.753,48 |
| 1/229509/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 0 | 0 | 211.845,29 |
| 22950 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -15.074.100 | -75.844.000 | -6.710.219,55 |
| 2/23040 | NÖ Medienzentrum, Personal (Verwaltung) | 9.700 | 12.000 | 8.400,00 |
| 2/230404/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 9.700 | 10.000 | 8.400,00 |
| 2/230405/8800 | Pensionsbeiträge und Sicherungsbeiträge | 0 | 2.000 | 0,00 |
| 1/23040 | NÖ Medienzentrum, Personal (Verwaltung) | 181.500 | 274.300 | 104.520,59 |
| 1/230400/5000 | Geldbezüge der Beamtinnen und Beamten | 111.300 | 47.700 | 47.912,90 |
| 1/230400/5101 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Angestellte | 46.300 | 140.500 | 41.284,28 |
| 1/230400/5690 | Sonstige Nebengebühren | 0 | 57.500 | 0,00 |
| 1/230400/5691 | Fahrtkostenzuschüsse gesetzlich/vertraglich | 1.600 | 1.500 | 1.428,02 |
| 1/230400/5800 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen für Beamtinnen und Beamte | 2.100 | 4.100 | 1.880,57 |
| 1/230400/5810 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Beamtinnen und Beamten | 3.700 | 7.900 | 2.091,94 |
| 1/230400/5811 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Beamtinnen und Beamten (Pensionen) | 0 | 1.300 | 0,00 |
| 1/230400/5820 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfe für Vertragsbedienstete | 1.200 | 600 | 0,00 |
| 1/230400/5831 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Angestellte | 10.000 | 11.600 | 9.189,84 |
| 1/230400/5860 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Beamtinnen und Beamte | 800 | 700 | 733,04 |
| 1/230400/5861 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Angestellte | 0 | 200 | 0,00 |
| 1/230400/5870 | Dienstgeberbeiträge zu Pensionskassen, Beamte | 0 | 600 | 0,00 |
| 1/230400/5871 | Dienstgeberbeiträge zu Pensionskassen, VB I | 4.500 | 100 | 0,00 |
| 23040 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -171.800 | -262.300 | -96.120,59 |
| 1/23050 | NÖ Medienzentrum, Personal (Landeslehrer); Bezüge | 2.036.600 | 1.972.800 | 1.620.753,37 |
| 1/230500/5000 | Geldbezüge der Beamtinnen und Beamten | 1.154.000 | 1.245.000 | 888.423,87 |
| 1/230500/5101 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Angestellte | 511.200 | 358.400 | 482.403,73 |
| 1/230500/5640 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 0 | 10.900 | 0,00 |
| 1/230500/5690 | Sonstige Nebengebühren | 0 | 0 | 11.229,52 |
| 1/230500/5691 | Fahrtkostenzuschüsse gesetzlich/vertraglich | 0 | 2.600 | 2.538,47 |
| 1/230500/5800 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen für Beamtinnen und Beamte | 22.300 | 38.400 | 22.751,87 |
| 1/230500/5810 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Beamtinnen und Beamten | 50.700 | 56.500 | 58.336,47 |
| 1/230500/5811 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Beamtinnen und Beamten (Pensionen) | 150.200 | 156.200 | 18.725,56 |
| 1/230500/5820 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfe für Vertragsbedienstete | 20.000 | 14.000 | 19.277,27 |
| 1/230500/5831 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Angestellte | 100.900 | 71.300 | 96.316,53 |
| 1/230500/5861 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Angestellte | 0 | 4.700 | 0,00 |
| 1/230500/5870 | Dienstgeberbeiträge zu Pensionskassen, Beamte | 10.100 | 7.500 | 6.798,38 |
| 1/230500/5871 | Dienstgeberbeiträge zu Pensionskassen, VB I | 3.900 | 2.300 | 3.793,96 |
| 1/230500/5900 | Freiwillige Sozialleistungen | 13.300 | 5.000 | 10.157,74 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 23050 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -2.036.600 | -1.972.800 | -1.620.753,37 |
| 1/23051 | NÖ Medienzentrum, Personal (Landeslehrer); Reisekosten | 18.000 | 18.000 | 15.222,26 |
| 1/230519/7298 | Reisegebühren | 18.000 | 18.000 | 15.222,26 |
| 23051 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -18.000 | -18.000 | -15.222,26 |
| 2/23060 | NÖ Medienzentrum, Erhaltung | 683.000 | 650.000 | 657.467,16 |
| 2/230605/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 175.000 | 160.000 | 167.470,34 |
| 2/230605/8299 | Sonstige Erträge | 500 | 1.500 | 509,32 |
| 2/230605/8505 | Transfers von Gemeinden, sonstige | 500.000 | 480.000 | 481.909,50 |
| 2/230605/8540 | Transfers von sonstigen Trägern öffentlichen Rechts | 7.500 | 8.500 | 7.578,00 |
| 1/23060 | NÖ Medienzentrum, Erhaltung | 683.000 | 650.000 | 626.685,92 |
| 1/230603/0200/099 | Maschinen und maschinelle Anlagen; TK und IT | 5.000 | 0 | 0,00 |
| 1/230603/0420 | Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 10.000 | 0 | 1.799,00 |
| 1/230609/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 0 | 5.000 | 13,99 |
| 1/230609/4000/099 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG); TK und IT | 10.000 | 10.000 | 12.935,19 |
| 1/230609/4090 | Ersatzteile | 0 | 200 | 0,00 |
| 1/230609/4300 | Lebensmittel | 1.500 | 500 | 1.500,66 |
| 1/230609/4540 | Reinigungsmittel | 300 | 500 | 109,08 |
| 1/230609/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 1.600 | 5.000 | 242,36 |
| 1/230609/4570 | Druckwerke | 30.000 | 30.000 | 26.988,78 |
| 1/230609/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 4.000 | 1.000 | 2.874,37 |
| 1/230609/6000 | Energiebezüge | 10.000 | 6.000 | 6.472,13 |
| 1/230609/6160 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 2.500 | 0 | 2.428,14 |
| 1/230609/6300 | Postdienste | 1.000 | 4.000 | 1.488,74 |
| 1/230609/6300/099 | Postdienste; TK und IT | 0 | 1.000 | 0,00 |
| 1/230609/6320 | Telekommunikationsdienste | 3.000 | 0 | 3.446,66 |
| 1/230609/6320/099 | Telekommunikationsdienste; TK und IT | 60.000 | 50.000 | 60.809,96 |
| 1/230609/6700 | Versicherungen | 12.000 | 10.000 | 9.395,16 |
| 1/230609/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 150.000 | 100.000 | 122.070,38 |
| 1/230609/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 2.100 | 1.000 | 2.022,48 |
| 1/230609/7210 | Patent- und Lizenzgebühr | 170.000 | 260.000 | 166.625,48 |
| 1/230609/7210/099 | Patent- und Lizenzgebühr; TK und IT | 40.000 | 0 | 77.361,74 |
| 1/230609/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 160.000 | 155.800 | 118.886,26 |
| 1/230609/7280/099 | Sonstige Leistungen (Sonstige); TK und IT | 10.000 | 10.000 | 9.215,36 |
| 23060 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 30.781,24 |
| 1/23070 | Begabungsdiagnose und Privatschulen | 1.601.300 | 970.000 | 812.014,21 |
| 1/230705/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 651.200 | 450.000 | 298.520,00 |
| 1/230705/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 150.000 | 20.000 | 12.904,96 |
| 1/230705/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 800.000 | 500.000 | 500.589,25 |
| 1/230709/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 100 | 0 | 0,00 |
| 23070 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.601.300 | -970.000 | -812.014,21 |
| 2/23101 | Projekte, Lehrerfortbildung, Stipendien | 0 | 0 | 6.239,88 |
| 2/231015/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 6.239,88 |
| 1/23101 | Projekte, Lehrerfortbildung, Stipendien | 650.000 | 500.000 | 328.680,15 |
| 1/231010/5900 | Freiwillige Sozialleistungen | 10.000 | 10.000 | 9.880,00 |
| 1/231015/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 250.000 | 100.000 | 199.825,02 |
| 1/231015/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 165.000 | 0 | 15.056,00 |
| 1/231019/4300 | Lebensmittel | 0 | 0 | 90,00 |
| 1/231019/4570 | Druckwerke | 20.000 | 40.000 | 256,51 |
| 1/231019/6000 | Energiebezüge | 0 | 0 | 1.922,01 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---------------------------------------|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/231019/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 0 | 10.000 | 10.000,00 |
| 1/231019/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 25.000 | 25.000 | 17.783,86 |
| 1/231019/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 150.000 | 275.000 | 63.689,23 |
| 1/231019/7280/099 | Sonstige Leistungen (Sonstige); TK und IT | 30.000 | 40.000 | 10.177,52 |
| 23101 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | -650.000 | -500.000 | -322.440,27 |
| 1/23200 | Stipendien | 0 | 150.000 | 127.662,00 |
| 1/232005/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 0 | 0 | 30.000,00 |
| 1/232005/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 150.000 | 97.662,00 |
| 23200 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | 0 | -150.000 | -127.662,00 |
| 2/24000 | Kindergärten | 199.700 | 185.000 | 157.893,21 |
| 2/240004/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 800 | 0 | 700,00 |
| 2/240005/8299 | Sonstige Erträge | 26.900 | 25.000 | 21.065,18 |
| 2/240005/8501/900 | Transfers vom Bund, sonstige | 172.000 | 160.000 | 136.128,03 |
| 1/24000 | Kindergärten | 289.198.700 | 227.929.900 | 231.436.964,84 |
| 1/240000/5000 | Geldbezüge der Beamtinnen und Beamten | 14.742.900 | 19.149.100 | 16.578.778,90 |
| 1/240000/5101 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Angestellte | 213.584.700 | 161.379.600 | 166.612.238,17 |
| 1/240000/5640 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 3.700 | 800 | 1.249,97 |
| 1/240000/5655 | Mehrleistungszulagen | 2.431.700 | 724.900 | 687.122,67 |
| 1/240000/5690 | Sonstige Nebengebühren | 0 | 3.000 | 0,00 |
| 1/240000/5691 | Fahrtkostenzuschüsse gesetzlich/vertraglich | 269.400 | 281.900 | 276.482,53 |
| 1/240000/5800 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen für Beamtinnen und Beamte | 352.700 | 633.200 | 405.965,68 |
| 1/240000/5810 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Beamtinnen und Beamten | 680.100 | 940.400 | 729.202,26 |
| 1/240000/5820 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfe für Vertragsbedienstete | 7.697.400 | 6.305.100 | 6.446.847,36 |
| 1/240000/5831 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Angestellte | 42.839.900 | 33.203.100 | 33.958.737,22 |
| 1/240000/5860 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Beamtinnen und Beamte | 297.600 | 306.400 | 254.000,01 |
| 1/240000/5861 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Angestellte | 2.341.000 | 1.705.400 | 1.844.001,10 |
| 1/240000/5900 | Freiwillige Sozialleistungen | 1.198.200 | 1.147.000 | 1.268.960,05 |
| 1/240009/7298 | Reisegebühren | 2.759.400 | 2.150.000 | 2.373.378,92 |
| 24000 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | -288.999.000 | -227.744.900 | -231.279.071,63 |
| 1/24002 | Kindergärten, variable Reisekosten | 1.000.000 | 1.000.000 | 1.249.326,83 |
| 1/240029/7298 | Reisegebühren | 1.000.000 | 1.000.000 | 1.249.326,83 |
| 24002 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | -1.000.000 | -1.000.000 | -1.249.326,83 |
| 1/24004 | Privatkindergärten | 2.000.000 | 2.000.000 | 1.895.200,00 |
| 1/240045/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 2.000.000 | 2.000.000 | 1.895.200,00 |
| 24004 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | -2.000.000 | -2.000.000 | -1.895.200,00 |
| 2/24005 | EU,EFRE-Kindergarten | 0 | 0 | 3.466.518,35 |
| 2/240055/8501/900 | Transfers vom Bund, sonstige | 0 | 0 | 3.466.518,35 |
| 1/24005 | EU,EFRE-Kindergarten | 1.000.000 | 1.000.000 | 3.739.928,25 |
| 1/240057/7480/900 | Kapitaltransfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 2.629.980,37 |
| 1/240059/7297/900 | Sonstige Aufwendungen | 1.000.000 | 1.000.000 | 1.109.947,88 |
| 24005 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | -1.000.000 | -1.000.000 | -273.409,90 |
| 2/24013 | Kindergartenangelegenheiten | 65.000 | 65.000 | 89.556,05 |
| 2/240135/8170/900 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 65.000 | 65.000 | 89.556,05 |
| 1/24013 | Kindergartenangelegenheiten | 1.500.000 | 1.500.000 | 762.144,46 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---------------------------------------|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/240135/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 15.000 | 15.000 | 8.279,90 |
| 1/240135/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 50.000 | 50.000 | 0,00 |
| 1/240139/4000/900 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 4.500 | 4.500 | 5.140,42 |
| 1/240139/4130/900 | Handelswaren | 40.000 | 40.000 | 11.521,36 |
| 1/240139/4300/900 | Lebensmittel | 35.500 | 35.500 | 29.100,64 |
| 1/240139/4540/900 | Reinigungsmittel | 1.000 | 1.000 | 375,38 |
| 1/240139/4550 | Chemische und sonstige artverwandte Mittel | 500 | 500 | 0,00 |
| 1/240139/4560/900 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 1.000 | 1.000 | 1.395,41 |
| 1/240139/4570/900 | Druckwerke | 220.000 | 220.000 | 18.604,25 |
| 1/240139/4580/900 | Mittel zur ärztlichen Betreuung und Gesundheitsvorsorge | 500 | 500 | 15,79 |
| 1/240139/4590/900 | Sonstige Verbrauchsgüter | 4.500 | 4.500 | 12.157,19 |
| 1/240139/6100 | Instandhaltung von Grund und Boden | 500 | 500 | 0,00 |
| 1/240139/6140 | Instandhaltung von Gebäuden und Bauten | 500 | 500 | 0,00 |
| 1/240139/6160 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 500 | 500 | 0,00 |
| 1/240139/6180/900 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen | 500 | 500 | 0,00 |
| 1/240139/6210/900 | Sonstige Transporte | 500 | 500 | 4,08 |
| 1/240139/7270/900 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 630.000 | 630.000 | 404.840,76 |
| 1/240139/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 420.000 | 420.000 | 227.000,58 |
| 1/240139/7290/900 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 25.000 | 25.000 | 43.708,70 |
| 1/240139/7297 | Sonstige Aufwendungen | 50.000 | 50.000 | 0,00 |
| 24013 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | -1.435.000 | -1.435.000 | -672.588,41 |
| 1/24015 | Kindergartenbeitrag | 1.800.000 | 1.800.000 | 0,00 |
| 1/240155/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 1.800.000 | 1.800.000 | 0,00 |
| 24015 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | -1.800.000 | -1.800.000 | 0,00 |
| 1/25001 | Hortförderung | 3.300.000 | 3.500.000 | 2.911.722,58 |
| 1/250015/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 0 | 0 | 1.380.626,90 |
| 1/250015/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 3.300.000 | 3.500.000 | 1.525.180,33 |
| 1/250015/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 0 | 5.915,35 |
| 25001 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | -3.300.000 | -3.500.000 | -2.911.722,58 |
| 2/25002 | Fortbildung pädagogischer Personen an Horten | 30.000 | 40.000 | 16.693,00 |
| 2/250025/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 30.000 | 40.000 | 16.693,00 |
| 1/25002 | Fortbildung pädagogischer Personen an Horten | 30.000 | 40.000 | 17.179,66 |
| 1/250029/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 30.000 | 40.000 | 16.709,66 |
| 1/250029/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 0 | 0 | 450,00 |
| 1/250029/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 0 | 20,00 |
| 25002 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | 0 | 0 | -486,66 |
| 2/26100 | Sportzentren Niederösterreich; Investitionen | 3.002.000 | 2.636.800 | 2.818.692,85 |
| 2/261005/8240/701 | Miet- und Pachterträge; Allgemein | 2.846.000 | 2.401.300 | 2.679.637,77 |
| 2/261005/8240/702 | Miet- und Pachterträge; Stadion St. Pölten | 156.000 | 131.900 | 139.052,08 |
| 2/261005/8299 | Sonstige Erträge | 0 | 0 | 3,00 |
| 2/261008/3001/070 | Kapitaltransfers vom Bund, sonstige | 0 | 66.100 | 0,00 |
| 2/261008/3005/070 | Kapitaltransfers von Gemeinden, sonstige | 0 | 37.500 | 0,00 |
| 1/26100 | Sportzentren Niederösterreich; Investitionen | 3.349.800 | 2.701.800 | 2.246.592,19 |
| 1/261003/0420/701 | Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung; Allgemein | 0 | 5.000 | 8.532,01 |
| 1/261003/0420/702 | Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung; Stadion St. Pölten | 0 | 5.000 | 0,00 |
| 1/261009/2842/701 | Kauttionen aus Leasing (voranschlagswirksam); Allgemein | 343.300 | 0 | 0,00 |
| 1/261009/2842/702 | Kauttionen aus Leasing (voranschlagswirksam); Stadion St. Pölten | 124.500 | 0 | 0,00 |
| 1/261009/4000/701 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG); Allgemein | 0 | 0 | 19.030,54 |
| 1/261009/7020/702 | Miet- und Pacht Aufwand; Stadion St. Pölten | 29.000 | 0 | 24.682,80 |
| 1/261009/7050/701 | Operating Leasing; Allgemein | 1.793.000 | 1.789.200 | 1.441.245,36 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---------------------------------------|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/261009/7050/702 | Operating Leasing; Stadion St. Pölten | 1.060.000 | 902.600 | 753.101,48 |
| 26100 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | -347.800 | -65.000 | 572.100,66 |
| 2/26901 | Sportförderungen | 0 | 0 | 1.500,00 |
| 2/269015/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 1.500,00 |
| 1/26901 | Sportförderungen | 9.406.000 | 8.340.000 | 7.579.576,07 |
| 1/269015/7305/900 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 15.000 | 10.000 | 0,00 |
| 1/269015/7670/900 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 5.031.000 | 4.740.000 | 4.104.552,51 |
| 1/269015/7690/900 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 1.310.000 | 1.230.000 | 1.076.703,56 |
| 1/269017/7355/900 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige | 1.770.000 | 1.380.000 | 1.411.260,00 |
| 1/269017/7770/900 | Zuwendungen für Investitionszwecke an private, nicht auf Gewinn ausgerichtete Organisationen | 1.280.000 | 980.000 | 987.060,00 |
| 26901 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | -9.406.000 | -8.340.000 | -7.578.076,07 |
| 2/26909 | Sportbeteiligungen | 283.600 | 6.600 | 91.872,45 |
| 2/269095/8100/900 | Erträge aus Leistungen | 90.000 | 0 | 83.665,24 |
| 2/269095/8170/900 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 185.000 | 0 | 0,00 |
| 2/269095/8240/900 | Miet- und Pachterträge | 8.600 | 6.600 | 8.207,21 |
| 1/26909 | Sportbeteiligungen | 11.814.600 | 10.313.800 | 11.336.970,95 |
| 1/269095/7670/900 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 316.500 | 271.000 | 336.399,30 |
| 1/269095/7690/900 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 54.000 | 90.000 | 126.000,00 |
| 1/269099/6700/900 | Versicherungen | 380.000 | 0 | 352.446,66 |
| 1/269099/7020/900 | Miet- und Pachttaufwand | 8.600 | 7.400 | 8.207,21 |
| 1/269099/7260/900 | Mitgliedsbeiträge an Institutionen | 323.500 | 278.000 | 292.552,53 |
| 1/269099/7301/900 | Transfers an den Bund, sonstige | 0 | 0 | 583,07 |
| 1/269099/7403/900 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 3.721.000 | 3.962.900 | 3.913.980,58 |
| 1/269099/7430/900 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 7.011.000 | 5.704.500 | 6.306.801,60 |
| 26909 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | -11.531.000 | -10.307.200 | -11.245.098,50 |
| 2/26990 | Sportservices | 0 | 0 | 177.656,04 |
| 2/269905/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 0 | 0 | 177.656,04 |
| 1/26990 | Sportservices | 370.000 | 259.100 | 476.919,44 |
| 1/269909/4130/900 | Handelswaren | 0 | 0 | 176,00 |
| 1/269909/4570/900 | Druckwerke | 0 | 0 | 1.470,00 |
| 1/269909/6140/900 | Instandhaltung von Gebäuden und Bauten | 0 | 0 | 32.253,86 |
| 1/269909/6400/900 | Rechts- und Beratungsaufwand | 40.000 | 40.000 | 48.622,15 |
| 1/269909/7020/900 | Miet- und Pachttaufwand | 0 | 0 | 11.783,04 |
| 1/269909/7210/900 | Patent- und Lizenzgebühr | 0 | 0 | 1.800,00 |
| 1/269909/7270/900 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 0 | 0 | 24.644,88 |
| 1/269909/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 330.000 | 219.100 | 352.225,89 |
| 1/269909/7290/900 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 406,80 |
| 1/269909/7301/900 | Transfers an den Bund, sonstige | 0 | 0 | 2.000,00 |
| 1/269909/7305/900 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 0 | 0 | 1.536,82 |
| 26990 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | -370.000 | -259.100 | -299.263,40 |
| 2/27900 | Erwachsenenbildung | 0 | 0 | 45.252,00 |
| 2/279005/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 45.252,00 |
| 1/27900 | Erwachsenenbildung | 3.314.900 | 2.850.000 | 3.005.832,67 |
| 1/279005/7305/900 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 250.000 | 220.000 | 221.333,50 |
| 1/279005/7340/900 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 550.000 | 293.000 | 481.227,50 |
| 1/279005/7403/900 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 100.000 | 0 | 157.000,00 |
| 1/279005/7430/900 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 750.000 | 620.000 | 656.733,00 |
| 1/279005/7670/900 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 700.000 | 900.000 | 545.020,00 |
| 1/279009/4130/900 | Handelswaren | 100 | 0 | 68.366,22 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---------------------------------------|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/279009/7260/900 | Mitgliedsbeiträge an Institutionen | 44.800 | 0 | 0,00 |
| 1/279009/7270/900 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 1.000 | 0 | 880,00 |
| 1/279009/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 919.000 | 100.000 | 875.272,45 |
| 1/279009/7670/900 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 0 | 717.000 | 0,00 |
| 27900 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | -3.314.900 | -2.850.000 | -2.960.580,67 |
| 1/27901 | Gesellschaft für politische Bildung | 0 | 40.700 | 40.700,00 |
| 1/279019/7260 | Mitgliedsbeiträge an Institutionen | 0 | 40.700 | 40.700,00 |
| 27901 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | 0 | -40.700 | -40.700,00 |
| 2/28300 | Landesarchiv | 10.600 | 7.900 | 52.860,83 |
| 2/283004/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 42.000,00 |
| 2/283005/8030 | Veräußerungen von Handelswaren | 1.600 | 1.700 | 1.435,55 |
| 2/283005/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 8.500 | 6.200 | 8.659,53 |
| 2/283005/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 500 | 0 | 765,75 |
| 1/28300 | Landesarchiv | 4.449.800 | 4.134.100 | 3.841.384,77 |
| 1/283000/5000 | Geldbezüge der Beamtinnen und Beamten | 2.317.800 | 2.034.000 | 1.875.578,94 |
| 1/283000/5101 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Angestellte | 1.229.000 | 1.123.100 | 1.123.874,35 |
| 1/283000/5102 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Arbeiter | 119.400 | 100.500 | 101.728,90 |
| 1/283000/5640 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 1.000 | 700 | 869,92 |
| 1/283000/5655 | Mehrleistungszulagen | 51.100 | 40.200 | 44.022,39 |
| 1/283000/5690 | Sonstige Nebengebühren | 27.100 | 27.200 | 20.456,17 |
| 1/283000/5691 | Fahrtkostenzuschüsse gesetzlich/vertraglich | 27.900 | 32.700 | 24.292,13 |
| 1/283000/5800 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen für Beamtinnen und Beamte | 52.000 | 60.100 | 47.484,88 |
| 1/283000/5810 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Beamtinnen und Beamten | 88.100 | 76.200 | 70.356,90 |
| 1/283000/5820 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfe für Vertragsbedienstete | 34.500 | 30.000 | 31.143,39 |
| 1/283000/5831 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Angestellte | 238.900 | 210.800 | 218.151,90 |
| 1/283000/5832 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Arbeiter | 24.900 | 21.000 | 20.757,55 |
| 1/283000/5860 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Beamtinnen und Beamte | 35.600 | 30.600 | 29.517,69 |
| 1/283000/5861 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Angestellte | 13.500 | 11.200 | 12.843,99 |
| 1/283000/5862 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Arbeiter | 1.300 | 1.100 | 1.123,44 |
| 1/283000/5900 | Freiwillige Sozialleistungen | 6.700 | 7.600 | 7.058,67 |
| 1/283003/0420 | Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 1.100 | 1.000 | 1.117,00 |
| 1/283009/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 15.000 | 15.000 | 10.651,77 |
| 1/283009/4130 | Handelswaren | 11.000 | 17.000 | 11.445,81 |
| 1/283009/4300 | Lebensmittel | 4.000 | 800 | 4.953,41 |
| 1/283009/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 7.000 | 1.500 | 8.048,69 |
| 1/283009/4570 | Druckwerke | 20.000 | 13.000 | 17.282,51 |
| 1/283009/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 2.000 | 1.500 | 2.467,50 |
| 1/283009/6160 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 7.000 | 2.500 | 5.129,83 |
| 1/283009/6210 | Sonstige Transporte | 0 | 0 | 67,42 |
| 1/283009/7020 | Miet- und Pacht Aufwand | 1.000 | 1.000 | 955,20 |
| 1/283009/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 83.200 | 68.000 | 66.153,59 |
| 1/283009/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 11.000 | 11.000 | 11.881,27 |
| 1/283009/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 800 | 0 | 874,60 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/283009/7299 | Forderungsabschreibungen | 0 | 0 | 1,50 |
| 1/283009/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 0 | 177.600 | 53.893,46 |
| 1/283009/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 17.900 | 17.200 | 17.200,00 |
| 28300 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -4.439.200 | -4.126.200 | -3.788.523,94 |
| 2/28305 | Institut für Landeskunde | 17.500 | 20.200 | 15.580,53 |
| 2/283055/8030 | Veräußerungen von Handelswaren | 16.000 | 18.700 | 14.385,47 |
| 2/283055/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 1.500 | 1.500 | 1.190,00 |
| 2/283055/8293 | Zinsen aus dem Geldverkehr in Euro | 0 | 0 | 0,06 |
| 2/283055/8299 | Sonstige Erträge | 0 | 0 | 5,00 |
| 1/28305 | Institut für Landeskunde | 133.300 | 120.300 | 125.350,48 |
| 1/283053/0420 | Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 0 | 500 | 0,00 |
| 1/283059/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 200 | 400 | 185,33 |
| 1/283059/4130 | Handelswaren | 15.000 | 18.000 | 8.897,08 |
| 1/283059/4300 | Lebensmittel | 1.500 | 500 | 1.532,15 |
| 1/283059/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 200 | 500 | 21,64 |
| 1/283059/4570 | Druckwerke | 5.700 | 5.500 | 4.374,37 |
| 1/283059/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 1.500 | 500 | 957,48 |
| 1/283059/6160 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 4.100 | 1.500 | 4.099,91 |
| 1/283059/6300 | Postdienste | 0 | 0 | 5,05 |
| 1/283059/6570 | Geldverkehrs- und Bankspesen | 300 | 0 | 206,29 |
| 1/283059/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 2.000 | 2.000 | 200,00 |
| 1/283059/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 0 | 0 | 0,02 |
| 1/283059/7220 | Rückersätze von Erträgen | 0 | 0 | 45,30 |
| 1/283059/7250 | Bibliothekserfordernisse | 0 | 0 | 1.300,80 |
| 1/283059/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 82.800 | 67.900 | 84.704,98 |
| 1/283059/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 20.000 | 23.000 | 18.804,18 |
| 1/283059/7299 | Forderungsabschreibungen | 0 | 0 | 15,90 |
| 28305 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -115.800 | -100.100 | -109.769,95 |
| 1/28311 | Institut für Geschichte des ländlichen Raumes | 157.700 | 141.000 | 126.000,00 |
| 1/283115/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 157.700 | 141.000 | 126.000,00 |
| 28311 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -157.700 | -141.000 | -126.000,00 |
| 2/28400 | Landesbibliothek | 3.600 | 3.600 | 2.230,14 |
| 2/284005/8030 | Veräußerungen von Handelswaren | 300 | 0 | 224,61 |
| 2/284005/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 2.000 | 2.100 | 1.128,60 |
| 2/284005/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 800 | 500 | 575,63 |
| 2/284005/8299 | Sonstige Erträge | 500 | 1.000 | 301,30 |
| 1/28400 | Landesbibliothek | 138.700 | 124.300 | 132.725,45 |
| 1/284003/0420 | Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 1.100 | 1.000 | 0,00 |
| 1/284009/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 4.000 | 5.000 | 3.556,45 |
| 1/284009/4300 | Lebensmittel | 1.500 | 3.500 | 1.404,12 |
| 1/284009/4540 | Reinigungsmittel | 0 | 100 | 0,00 |
| 1/284009/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 600 | 800 | 465,04 |
| 1/284009/4570 | Druckwerke | 74.200 | 73.900 | 72.192,96 |
| 1/284009/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 2.400 | 1.000 | 2.304,95 |
| 1/284009/6700 | Versicherungen | 100 | 0 | 45,51 |
| 1/284009/7210/099 | Patent- und Lizenzgebühr; TK und IT | 1.800 | 1.500 | 1.764,55 |
| 1/284009/7250 | Bibliothekserfordernisse | 20.500 | 15.000 | 18.511,13 |
| 1/284009/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 2.200 | 1.500 | 2.203,20 |
| 1/284009/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 27.400 | 21.000 | 27.376,24 |
| 1/284009/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 2.900 | 0 | 2.901,30 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 28400 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -135.100 | -120.700 | -130.495,31 |
| 1/28420 | Lese- und Kreativitätsförderung | 1.816.700 | 1.822.200 | 1.816.700,00 |
| 1/284205/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 1.816.700 | 1.822.200 | 1.816.700,00 |
| 28420 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.816.700 | -1.822.200 | -1.816.700,00 |
| 2/28502 | Landesmuseum und Außenstellen, Gebäude | 40.000 | 15.000 | 132.439,93 |
| 2/285025/8100 | Erträge aus Leistungen | 0 | 0 | 903,72 |
| 2/285025/8240/900 | Miet- und Pachterträge | 40.000 | 15.000 | 74.193,72 |
| 2/285025/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 57.341,49 |
| 2/285025/8299 | Sonstige Erträge | 0 | 0 | 1,00 |
| 1/28502 | Landesmuseum und Außenstellen, Gebäude | 2.452.000 | 2.231.000 | 2.015.724,47 |
| 1/285023/0001 | Bebaute Grundstücke | 10.000 | 0 | 11.210,96 |
| 1/285023/0002 | Unbebaute Grundstücke | 31.500 | 0 | 36.801,70 |
| 1/285023/0105 | Kulturgüter unbeweglich | 469.200 | 510.000 | 552.145,64 |
| 1/285023/0500 | Sonderanlagen | 0 | 0 | 27.434,10 |
| 1/285029/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 0 | 2.000 | 2.360,00 |
| 1/285029/4200 | Roh-, Hilfs- und Baustoffe | 0 | 1.000 | 0,00 |
| 1/285029/6000 | Energiebezüge | 18.000 | 13.500 | 15.531,89 |
| 1/285029/6100 | Instandhaltung von Grund und Boden | 100.000 | 5.000 | 86.291,45 |
| 1/285029/6130 | Instandhaltung von sonstigen Grundstückseinrichtungen | 10.000 | 0 | 43.193,33 |
| 1/285029/6140/900 | Instandhaltung von Gebäuden und Bauten | 520.000 | 270.200 | 102.477,59 |
| 1/285029/6160 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 10.000 | 0 | 8.131,80 |
| 1/285029/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 29.000 | 35.000 | 19.897,81 |
| 1/285029/6700 | Versicherungen | 45.000 | 9.300 | 13.361,22 |
| 1/285029/7020 | Miet- und Pachtlaufwand | 299.300 | 245.000 | 255.765,60 |
| 1/285029/7150/900 | Andere öffentliche Abgaben | 0 | 0 | 8.635,20 |
| 1/285029/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 610.000 | 296.000 | 248.707,99 |
| 1/285029/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 300.000 | 844.000 | 583.778,19 |
| 28502 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -2.412.000 | -2.216.000 | -1.883.284,54 |
| 2/28503 | Landesmuseum und Außenstellen, Gebäude; Investitionen | 1.899.000 | 1.800.000 | 1.117.785,57 |
| 2/285035/8240/900 | Miet- und Pachterträge | 1.899.000 | 1.800.000 | 1.013.177,63 |
| 2/285035/8280/720 | Rückersätze von Aufwendungen; Galerie NÖ | 0 | 0 | 104.607,94 |
| 1/28503 | Landesmuseum und Außenstellen, Gebäude; Investitionen | 2.602.000 | 2.500.300 | 1.861.356,46 |
| 1/285039/2842/712 | Kauttionen aus Leasing (voranschlagswirksam); Kulturdepot Hainburg | 29.600 | 0 | 0,00 |
| 1/285039/2842/719 | Kauttionen aus Leasing (voranschlagswirksam); Karikaturmuseum Krems | 33.700 | 0 | 0,00 |
| 1/285039/2842/720 | Kauttionen aus Leasing (voranschlagswirksam); Galerie NÖ | 387.700 | 0 | 0,00 |
| 1/285039/4000/720 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG); Galerie NÖ | 0 | 0 | 7.196,93 |
| 1/285039/7020/720 | Miet- und Pachtlaufwand; Galerie NÖ | 4.000 | 3.900 | 64.950,43 |
| 1/285039/7050/712 | Operating Leasing; Kulturdepot Hainburg | 273.700 | 439.500 | 276.748,75 |
| 1/285039/7050/719 | Operating Leasing; Karikaturmuseum Krems | 126.700 | 207.800 | 121.075,37 |
| 1/285039/7050/720 | Operating Leasing; Galerie NÖ | 1.746.600 | 1.849.100 | 1.391.384,98 |
| 28503 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -703.000 | -700.300 | -743.570,89 |
| 2/28902 | Wissenschaft | 225.000 | 100 | 94.789,48 |
| 2/289024/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 225.000 | 0 | 25.000,00 |
| 2/289025/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 100 | 69.789,48 |
| 1/28902 | Wissenschaft | 9.500.000 | 5.931.800 | 7.303.803,41 |
| 1/289025/7301 | Transfers an den Bund, sonstige | 100 | 100 | 133.154,29 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/289025/7303 | Transfers an Länder, sonstige | 0 | 0 | 21.500,00 |
| 1/289025/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 100.000 | 50.000 | 135.447,89 |
| 1/289025/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 600.000 | 406.700 | 1.578.940,91 |
| 1/289025/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 3.368.100 | 1.835.000 | 2.338.554,68 |
| 1/289025/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 1.931.800 | 1.000.000 | 1.673.484,45 |
| 1/289025/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 2.000.000 | 1.650.000 | 1.167.143,91 |
| 1/289025/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 650.000 | 390.000 | 212.615,02 |
| 1/289029/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 0 | 0 | 42.962,26 |
| 1/289029/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 850.000 | 600.000 | 0,00 |
| 28902 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -9.275.000 | -5.931.700 | -7.209.013,93 |
| 2/28903 | Institute of Science and Technology - Austria (IST) | 300 | 300 | 300,00 |
| 2/289035/8240/900 | Miet- und Pachterträge | 300 | 300 | 300,00 |
| 1/28903 | Institute of Science and Technology - Austria (IST) | 5.645.700 | 4.348.700 | 3.797.878,63 |
| 1/289035/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 5.126.000 | 3.973.700 | 3.390.986,00 |
| 1/289039/7100 | Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und -anlagen | 0 | 0 | 27.927,90 |
| 1/289039/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 45.700 | 25.000 | 23.924,76 |
| 1/289039/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 474.000 | 350.000 | 355.039,97 |
| 28903 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -5.645.400 | -4.348.400 | -3.797.578,63 |
| 2/28905 | Science Academy NÖ | 0 | 42.000 | 120,00 |
| 2/289055/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 0 | 41.800 | 120,00 |
| 2/289055/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 100 | 0,00 |
| 2/289055/8299 | Sonstige Erträge | 0 | 100 | 0,00 |
| 1/28905 | Science Academy NÖ | 670.000 | 500.000 | 487.197,99 |
| 1/289059/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 10.000 | 10.000 | 0,00 |
| 1/289059/4130 | Handelswaren | 10.000 | 10.000 | 0,00 |
| 1/289059/4300 | Lebensmittel | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/289059/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/289059/4570 | Druckwerke | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/289059/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 40.000 | 20.000 | 0,00 |
| 1/289059/6210 | Sonstige Transporte | 50.000 | 30.000 | 30.614,00 |
| 1/289059/6320 | Telekommunikationsdienste | 0 | 0 | 34,80 |
| 1/289059/6700 | Versicherungen | 10.000 | 4.700 | 2.470,78 |
| 1/289059/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 35.000 | 25.000 | 17.067,50 |
| 1/289059/7220 | Rückersätze von Erträgen | 0 | 0 | 200,00 |
| 1/289059/7232 | Repräsentationsaufwand | 5.000 | 5.000 | 27.741,89 |
| 1/289059/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 160.000 | 120.000 | 42.952,16 |
| 1/289059/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 256.700 | 196.000 | 363.862,31 |
| 1/289059/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 8.000 | 4.000 | 2.254,55 |
| 1/289059/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 85.000 | 75.000 | 0,00 |
| 28905 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -670.000 | -458.000 | -487.077,99 |
| 1/28942 | Bruno Kreisky StudentInnenhilfswerk | 10.000 | 10.000 | 0,00 |
| 1/289425/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 10.000 | 10.000 | 0,00 |
| 28942 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -10.000 | -10.000 | 0,00 |
| 1/28949 | Wissenschaft und Forschung, Covid-19 | 0 | 0 | 156.500,00 |
| 1/289495/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 0 | 0 | 117.000,00 |
| 1/289495/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 39.500,00 |
| 28949 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | -156.500,00 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 2/28960 | Donau-Universität Krems / Campus Krems | 1.404.000 | 1.062.800 | 767.454,11 |
| 2/289605/8240/900 | Miet- und Pächterträge | 1.404.000 | 1.062.800 | 767.454,11 |
| 1/28960 | Donau-Universität Krems / Campus Krems | 5.900.000 | 4.315.900 | 3.748.422,90 |
| 1/289605/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 4.531.900 | 3.527.900 | 2.810.900,00 |
| 1/289609/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 600.000 | 330.000 | 937.522,90 |
| 1/289609/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 768.100 | 458.000 | 0,00 |
| 28960 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -4.496.000 | -3.253.100 | -2.980.968,79 |
| 2/28962 | Wissenschaftsbereich, Investitionen | 219.000 | 208.000 | 216.224,08 |
| 2/289625/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 0 | 0 | 1.769,93 |
| 2/289625/8240/702 | Miet- und Pächterträge; KL | 49.000 | 48.000 | 51.665,04 |
| 2/289625/8240/705 | Miet- und Pächterträge; IMC Krems | 170.000 | 160.000 | 146.171,50 |
| 2/289625/8280/703 | Rückersätze von Aufwendungen; ISTA | 0 | 0 | 16.617,61 |
| 1/28962 | Wissenschaftsbereich, Investitionen | 38.896.900 | 30.631.500 | 21.593.602,56 |
| 1/289625/7340/700 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts; DUK | 3.500 | 3.500 | 0,00 |
| 1/289625/7403/704 | Transfers an Beteiligungen des Landes; FH | 1.260.000 | 1.260.000 | 1.260.000,00 |
| 1/289625/7670/700 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen; DUK | 0 | 0 | 2.708,09 |
| 1/289627/7390/700 | Kapitaltransfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts; DUK | 176.500 | 176.500 | 0,00 |
| 1/289627/7770/700 | Zuwendungen für Investitionszwecke an private, nicht auf Gewinn ausgerichtete Organisationen; DUK | 0 | 0 | 176.941,51 |
| 1/289629/2842/700 | Kautionen aus Leasing (voranschlagswirksam); DUK | 2.083.400 | 0 | 0,00 |
| 1/289629/2842/702 | Kautionen aus Leasing (voranschlagswirksam); KL | 350.200 | 0 | 0,00 |
| 1/289629/2842/703 | Kautionen aus Leasing (voranschlagswirksam); ISTA | 2.166.300 | 0 | 0,00 |
| 1/289629/2842/705 | Kautionen aus Leasing (voranschlagswirksam); IMC Krems | 585.300 | 0 | 0,00 |
| 1/289629/7020/702 | Miet- und Pacht Aufwand; KL | 115.000 | 115.000 | 113.544,87 |
| 1/289629/7020/703 | Miet- und Pacht Aufwand; ISTA | 12.398.200 | 10.470.000 | 10.540.225,82 |
| 1/289629/7020/705 | Miet- und Pacht Aufwand; IMC Krems | 0 | 0 | 146.171,50 |
| 1/289629/7050/700 | Operating Leasing; DUK | 7.000.000 | 5.982.600 | 2.181.279,95 |
| 1/289629/7050/702 | Operating Leasing; KL | 1.229.000 | 1.441.500 | 1.179.859,93 |
| 1/289629/7050/703 | Operating Leasing; ISTA | 10.200.000 | 10.095.200 | 4.454.082,83 |
| 1/289629/7050/705 | Operating Leasing; IMC Krems | 521.500 | 606.200 | 435.949,03 |
| 1/289629/7050/706 | Operating Leasing; Kliniken | 420.000 | 93.000 | 0,00 |
| 1/289629/7100/700 | Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und -anlagen; DUK | 0 | 0 | 1.769,93 |
| 1/289629/7150/700 | Andere öffentliche Abgaben; DUK | 0 | 0 | 22,10 |
| 1/289629/7150/702 | Andere öffentliche Abgaben; KL | 0 | 0 | 92,50 |
| 1/289629/7280/702 | Sonstige Leistungen (Sonstige); KL | 50.000 | 50.000 | 51.665,04 |
| 1/289629/7280/703 | Sonstige Leistungen (Sonstige); ISTA | 177.000 | 177.000 | 1.049.289,46 |
| 1/289629/7280/705 | Sonstige Leistungen (Sonstige); IMC Krems | 161.000 | 161.000 | 0,00 |
| 28962 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -38.677.900 | -30.423.500 | -21.377.378,48 |
| 2/28963 | Stipendien und Förderungen | 0 | 13.700 | 13.675,00 |
| 2/289635/8200/317 | Zinserträge aus gegebenen Darlehen und aktiven Finanzinstrumenten | 0 | 5.400 | 5.425,00 |
| 2/289635/8200/318 | Zinserträge aus gegebenen Darlehen und aktiven Finanzinstrumenten | 0 | 8.300 | 8.250,00 |
| 1/28963 | Stipendien und Förderungen | 21.787.800 | 21.484.000 | 8.979.500,00 |
| 1/289635/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 21.787.800 | 21.484.000 | 8.939.700,00 |
| 1/289639/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 0 | 0 | 39.800,00 |
| 28963 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -21.787.800 | -21.470.300 | -8.965.825,00 |
| 2/28964 | Fachhochschulen | 622.000 | 0 | 0,00 |
| 2/289645/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 622.000 | 0 | 0,00 |
| 1/28964 | Fachhochschulen | 12.536.100 | 10.785.000 | 10.857.577,85 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/289645/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 9.200.000 | 8.460.000 | 8.406.985,23 |
| 1/289645/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 3.336.100 | 2.325.000 | 2.450.592,62 |
| 28964 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -11.914.100 | -10.785.000 | -10.857.577,85 |
| 1/28965 | Gesellschaft für Forschungsförderung NÖ m.b.H. | 2.759.200 | 4.722.800 | 3.407.147,17 |
| 1/289655/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 2.759.200 | 4.722.800 | 3.407.147,17 |
| 28965 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -2.759.200 | -4.722.800 | -3.407.147,17 |
| 2/28966 | Universitäten | 100 | 0 | 4.178.951,34 |
| 2/289665/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 100 | 0 | 4.178.951,34 |
| 1/28966 | Universitäten | 17.500.000 | 23.593.000 | 14.221.906,97 |
| 1/289669/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 17.500.000 | 23.593.000 | 14.221.906,97 |
| 28966 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -17.499.900 | -23.593.000 | -10.042.955,63 |
| 2/28967 | Universitäts- und Forschungszentrum Tulln (UFT) | 100 | 100 | 5.044,93 |
| 2/289675/8240/900 | Miet- und Pachterträge | 100 | 100 | 0,00 |
| 2/289675/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 5.044,93 |
| 1/28967 | Universitäts- und Forschungszentrum Tulln (UFT) | 1.244.000 | 1.043.000 | 1.088.799,24 |
| 1/289679/7020 | Miet- und Pacht Aufwand | 994.000 | 837.000 | 884.102,19 |
| 1/289679/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 250.000 | 206.000 | 204.697,05 |
| 28967 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.243.900 | -1.042.900 | -1.083.754,31 |
| 2/28968 | Karl Landsteiner Privatuniversität f.Gesundheitsw.GmbH (KL) | 712.500 | 741.200 | 612.412,32 |
| 2/289685/8240/900 | Miet- und Pachterträge | 712.500 | 741.200 | 612.412,32 |
| 1/28968 | Karl Landsteiner Privatuniversität f.Gesundheitsw.GmbH (KL) | 8.450.000 | 6.500.000 | 4.675.000,00 |
| 1/289685/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 8.450.000 | 6.500.000 | 4.675.000,00 |
| 28968 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -7.737.500 | -5.758.800 | -4.062.587,68 |
| 1/28969 | Hochschulstrategie | 1.288.600 | 500.000 | 782.980,54 |
| 1/289695/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 768.245,54 |
| 1/289695/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 350.000 | 150.000 | 0,00 |
| 1/289695/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 300.000 | 100.000 | 0,00 |
| 1/289699/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 188.000 | 50.000 | 0,00 |
| 1/289699/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 350.000 | 150.000 | 14.735,00 |
| 1/289699/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 100.600 | 50.000 | 0,00 |
| 28969 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.288.600 | -500.000 | -782.980,54 |
| 1/28970 | FTI-Strategie | 9.000.000 | 3.986.400 | 2.186.939,84 |
| 1/289705/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 3.652.500 | 1.650.000 | 582.400,96 |
| 1/289705/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 1.200.000 | 200.000 | 85.899,88 |
| 1/289705/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 2.747.400 | 1.736.300 | 1.485.019,60 |
| 1/289705/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 1.400.000 | 400.000 | 33.619,40 |
| 1/289705/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 100 | 100 | 0,00 |
| 28970 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -9.000.000 | -3.986.400 | -2.186.939,84 |
| 1/28980 | Wissenschaftspreise | 64.000 | 38.000 | 38.000,00 |
| 1/289805/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 6.000 | 4.000 | 0,00 |
| 1/289805/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 58.000 | 34.000 | 38.000,00 |
| 28980 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -64.000 | -38.000 | -38.000,00 |
| 2/28990 | Vermittlungsarbeit, Controlling | 1.400 | 400 | 77.026,24 |
| 2/289904/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 60.000,00 |
| 2/289905/8030 | Veräußerungen von Handelswaren | 400 | 100 | 0,00 |
| 2/289905/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 1.000 | 100 | 1.202,00 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 2/289905/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 7.786,42 |
| 2/289905/8293 | Zinsen aus dem Geldverkehr in Euro | 0 | 100 | 1,82 |
| 2/289905/8299 | Sonstige Erträge | 0 | 100 | 0,00 |
| 2/289905/8890 | Transfers von der Europäischen Union | 0 | 0 | 8.036,00 |
| 1/28990 | Vermittlungsarbeit, Controlling | 1.289.500 | 1.250.000 | 1.918.320,04 |
| 1/289903/0200/099 | Maschinen und maschinelle Anlagen; TK und IT | 0 | 0 | 34.444,44 |
| 1/289903/0420/900 | Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 100 | 100 | 14.795,79 |
| 1/289903/2890 | Geleistete Anzahlungen für Anlagen | 0 | 0 | 48.510,00 |
| 1/289909/4000/099 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG); TK und IT | 100 | 100 | 14.913,16 |
| 1/289909/4000/900 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 1.000 | 1.000 | 35.270,91 |
| 1/289909/4130 | Handelswaren | 50.000 | 30.000 | 24.896,25 |
| 1/289909/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 1.500 | 1.500 | 398,48 |
| 1/289909/4570 | Druckwerke | 69.300 | 41.000 | 15.457,30 |
| 1/289909/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 1.000 | 1.000 | 5.483,17 |
| 1/289909/6200 | Transporte durch die Bahn | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/289909/6210 | Sonstige Transporte | 20.000 | 10.000 | 21.115,51 |
| 1/289909/6300 | Postdienste | 10.000 | 7.500 | 20.045,72 |
| 1/289909/6320 | Telekommunikationsdienste | 5.000 | 2.500 | 4.300,52 |
| 1/289909/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 15.000 | 10.000 | 0,00 |
| 1/289909/6410 | Entschädigungen auf Grund des Gebührenanspruchsgesetzes | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/289909/6510 | Zinsen für unterjährige Geldgeschäfte in Euro | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/289909/6570 | Geldverkehrs- und Bankspesen | 500 | 300 | 234,62 |
| 1/289909/6700 | Versicherungen | 5.000 | 3.000 | 2.772,48 |
| 1/289909/6920 | Schadensvergütungen | 100 | 100 | 360,00 |
| 1/289909/7020 | Miet- und Pacht aufwand | 60.000 | 55.000 | 108.306,00 |
| 1/289909/7100 | Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und -anlagen | 100 | 100 | 1.903,76 |
| 1/289909/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 100 | 100 | 0,45 |
| 1/289909/7210 | Patent- und Lizenzgebühr | 100 | 100 | 11.725,00 |
| 1/289909/7232 | Repräsentationsaufwand | 30.000 | 20.000 | 109.357,80 |
| 1/289909/7250 | Bibliothekserfordernisse | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/289909/7260 | Mitgliedsbeiträge an Institutionen | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/289909/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 85.000 | 75.000 | 58.949,22 |
| 1/289909/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 820.000 | 896.000 | 1.338.262,86 |
| 1/289909/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 9.000 | 9.000 | 46.816,60 |
| 1/289909/7297 | Sonstige Aufwendungen | 6.000 | 6.000 | 0,00 |
| 1/289909/7299 | Forderungsabschreibungen | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/289909/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 100.000 | 80.000 | 0,00 |
| 28990 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.288.100 | -1.249.600 | -1.841.293,80 |
| 1/31200 | Bildende Künste, Maßnahmen zur Förderung | 924.000 | 757.000 | 757.091,01 |
| 1/312003/0460 | Kulturgüter beweglich | 80.000 | 100.000 | 10.475,00 |
| 1/312005/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 50.000 | 50.000 | 5.000,00 |
| 1/312005/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 410.000 | 170.000 | 404.048,72 |
| 1/312005/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 341.500 | 400.000 | 288.300,00 |
| 1/312005/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 37.500 | 37.000 | 44.557,00 |
| 1/312009/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 5.000 | 0 | 4.710,29 |
| 31200 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -924.000 | -757.000 | -757.091,01 |
| 1/31203 | Landesverband der Kunstvereine | 0 | 167.000 | 107.579,82 |
| 1/312035/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 0 | 167.000 | 107.579,82 |
| 31203 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | -167.000 | -107.579,82 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 2/31230 | Kunst im öffentlichen Raum | 842.000 | 800.000 | 837.500,00 |
| 2/312304/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 800.000 | 800.000 | 800.000,00 |
| 2/312305/8532 | Transfers von Landesfonds | 42.000 | 0 | 37.500,00 |
| 1/31230 | Kunst im öffentlichen Raum | 800.000 | 800.000 | 614.416,40 |
| 1/312303/0460 | Kulturgüter beweglich | 100 | 100.000 | 3.660,00 |
| 1/312303/2890 | Geleistete Anzahlungen für Anlagen | 100 | 0 | 5.000,00 |
| 1/312305/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 150.000 | 80.000 | 150.119,80 |
| 1/312305/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 10.000 | 50.000 | 5.000,00 |
| 1/312305/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 120.000 | 120.000 | 114.080,00 |
| 1/312305/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 10.000 | 12.000 | 6.960,00 |
| 1/312307/7355 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige | 1.000 | 800 | 1.090,00 |
| 1/312309/4000/900 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 1.000 | 0 | 666,00 |
| 1/312309/4130 | Handelswaren | 5.000 | 4.500 | 5.134,19 |
| 1/312309/4570 | Druckwerke | 13.000 | 8.000 | 12.962,24 |
| 1/312309/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/312309/6150 | Instandhaltung von Kulturgütern | 34.000 | 4.000 | 27.946,60 |
| 1/312309/6210 | Sonstige Transporte | 5.000 | 3.500 | 4.208,00 |
| 1/312309/6300 | Postdienste | 5.000 | 6.000 | 4.780,37 |
| 1/312309/6320 | Telekommunikationsdienste | 100 | 0 | 43,20 |
| 1/312309/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 100 | 2.000 | 0,00 |
| 1/312309/6700 | Versicherungen | 2.000 | 0 | 1.890,40 |
| 1/312309/7020 | Miet- und Pacht aufwand | 1.500 | 300 | 1.370,50 |
| 1/312309/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 500 | 0 | 505,80 |
| 1/312309/7210 | Patent- und Lizenzgebühr | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/312309/7232 | Repräsentationsaufwand | 7.500 | 500 | 6.512,70 |
| 1/312309/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 185.000 | 180.000 | 54.260,88 |
| 1/312309/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 248.300 | 90.000 | 207.637,62 |
| 1/312309/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 500 | 0 | 588,10 |
| 1/312309/7297 | Sonstige Aufwendungen | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/312309/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 0 | 138.100 | 0,00 |
| 31230 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 42.000 | 0 | 223.083,60 |
| 2/32000 | Musik, Ausbildung | 0 | 0 | 52.992,24 |
| 2/320005/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 52.992,24 |
| 1/32000 | Musik, Ausbildung | 42.285.300 | 38.685.300 | 36.987.367,24 |
| 1/320005/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 16.625.300 | 15.000.000 | 14.599.384,78 |
| 1/320005/7307 | Transfers an Gemeindeverbände, sonstige | 22.000.000 | 20.335.300 | 20.539.348,14 |
| 1/320005/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 2.200.000 | 2.100.000 | 428.634,32 |
| 1/320009/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 1.460.000 | 1.250.000 | 1.420.000,00 |
| 32000 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -42.285.300 | -38.685.300 | -36.934.375,00 |
| 1/32200 | Maßnahmen zur Förderung der Musikpflege | 2.100.000 | 2.045.000 | 2.395.552,08 |
| 1/322005/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 155.000 | 180.000 | 154.780,00 |
| 1/322005/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 230.000 | 135.000 | 228.000,00 |
| 1/322005/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 305.000 | 280.000 | 304.500,00 |
| 1/322005/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 1.380.000 | 1.445.000 | 1.681.200,00 |
| 1/322005/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 1.000 | 0 | 1.200,00 |
| 1/322009/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 4.000 | 5.000 | 872,08 |
| 1/322009/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 25.000 | 0 | 25.000,00 |
| 32200 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -2.100.000 | -2.045.000 | -2.395.552,08 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/32202 | NÖ Tonkünstlerorchester | 1.286.000 | 1.200.000 | 1.070.000,01 |
| 1/322025/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 1.286.000 | 1.200.000 | 1.070.000,01 |
| 32202 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.286.000 | -1.200.000 | -1.070.000,01 |
| 2/32208 | Zeitgenössische Musik, Förderung | 0 | 0 | 1.200,00 |
| 2/322085/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 1.200,00 |
| 1/32208 | Zeitgenössische Musik, Förderung | 378.000 | 350.000 | 399.900,00 |
| 1/322085/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 10.000 | 10.000 | 0,00 |
| 1/322085/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 22.000 | 20.000 | 19.000,00 |
| 1/322085/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 326.000 | 310.000 | 369.900,00 |
| 1/322085/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 20.000 | 10.000 | 11.000,00 |
| 32208 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -378.000 | -350.000 | -398.700,00 |
| 1/32402 | NÖ Kulturwirtschaft GesmbH | 55.398.000 | 46.717.600 | 42.351.000,00 |
| 1/324025/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 55.398.000 | 39.217.600 | 34.851.000,00 |
| 1/324029/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 7.500.000 | 7.500.000,00 |
| 32402 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -55.398.000 | -46.717.600 | -42.351.000,00 |
| 1/32410 | Zuschuss für Theater | 1.268.800 | 1.268.800 | 1.268.741,40 |
| 1/324104/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 1.268.800 | 1.268.800 | 1.268.741,40 |
| 32410 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.268.800 | -1.268.800 | -1.268.741,40 |
| 2/32500 | Darstellende Kunst, Maßnahmen zur Förderung | 0 | 0 | 2.600,00 |
| 2/325005/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 2.600,00 |
| 1/32500 | Darstellende Kunst, Maßnahmen zur Förderung | 3.800.000 | 3.530.000 | 3.499.200,00 |
| 1/325005/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 580.000 | 400.000 | 580.000,00 |
| 1/325005/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 1.050.000 | 1.000.000 | 1.048.700,00 |
| 1/325005/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 2.170.000 | 2.130.000 | 1.870.500,00 |
| 32500 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -3.800.000 | -3.530.000 | -3.496.600,00 |
| 2/33000 | Literatur, Förderung | 0 | 0 | 2.000,00 |
| 2/330005/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 2.000,00 |
| 1/33000 | Literatur, Förderung | 400.000 | 400.000 | 397.512,00 |
| 1/330005/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 10.000 | 10.000 | 15.000,00 |
| 1/330005/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 2.000 | 3.000 | 2.000,00 |
| 1/330005/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 10.000 | 20.000 | 8.500,00 |
| 1/330005/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 285.000 | 300.000 | 279.500,00 |
| 1/330005/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 83.000 | 50.000 | 89.312,00 |
| 1/330009/4130 | Handelswaren | 5.000 | 7.000 | 0,00 |
| 1/330009/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 3.000 | 5.000 | 1.200,00 |
| 1/330009/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 2.000 | 5.000 | 0,00 |
| 1/330009/7299 | Forderungsabschreibungen | 0 | 0 | 2.000,00 |
| 33000 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -400.000 | -400.000 | -395.512,00 |
| 2/33001 | Zeitgenössische Literatur, Förderung | 10.000 | 7.000 | 15.109,38 |
| 2/330015/8030 | Veräußerungen von Handelswaren | 10.000 | 7.000 | 15.109,38 |
| 33001 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 10.000 | 7.000 | 15.109,38 |
| 1/36000 | Regionalkultur - Kultur.Region.Niederösterreich | 6.586.400 | 6.171.000 | 4.933.884,00 |
| 1/360005/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 0 | 0 | 43.500,00 |
| 1/360005/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 6.586.400 | 5.451.000 | 4.890.384,00 |
| 1/360009/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 0 | 720.000 | 0,00 |
| 36000 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -6.586.400 | -6.171.000 | -4.933.884,00 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 2/36200 | Denkmalpflege | 0 | 0 | 2.700,00 |
| 2/362005/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 2.700,00 |
| 1/36200 | Denkmalpflege | 2.160.000 | 2.000.000 | 2.001.713,13 |
| 1/362005/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 400.000 | 400.000 | 285.340,00 |
| 1/362005/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 1.060.000 | 1.300.000 | 1.065.023,13 |
| 1/362005/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 400.000 | 100.000 | 344.000,00 |
| 1/362005/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 40.000 | 100.000 | 36.800,00 |
| 1/362005/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 260.000 | 100.000 | 270.550,00 |
| 36200 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -2.160.000 | -2.000.000 | -1.999.013,13 |
| 1/36310 | Niederösterreich GESTALTE(N) | 860.000 | 820.000 | 640.144,88 |
| 1/363105/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 35.000 | 29.500 | 20.400,00 |
| 1/363109/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 2.000 | 2.000 | 1.139,36 |
| 1/363109/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 700 | 700 | 227,68 |
| 1/363109/4570 | Druckwerke | 150.000 | 115.000 | 118.355,48 |
| 1/363109/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 800 | 800 | 529,74 |
| 1/363109/6300 | Postdienste | 140.000 | 140.000 | 101.050,68 |
| 1/363109/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 8.000 | 8.000 | 3.210,00 |
| 1/363109/7232 | Repräsentationsaufwand | 15.000 | 9.000 | 12.809,40 |
| 1/363109/7270/900 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 388.500 | 410.000 | 291.208,00 |
| 1/363109/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 120.000 | 105.000 | 90.474,54 |
| 1/363109/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 740,00 |
| 36310 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -860.000 | -820.000 | -640.144,88 |
| 1/36311 | Landesgeschäftsstelle für Dorferneuerung | 2.700.000 | 1.500.000 | 2.288.212,89 |
| 1/363115/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 160.000 | 85.000 | 151.846,41 |
| 1/363115/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 225.000 | 200.000 | 146.162,00 |
| 1/363117/7355 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige | 2.250.000 | 600.000 | 1.406.354,09 |
| 1/363119/6300 | Postdienste | 15.000 | 15.000 | 13.400,73 |
| 1/363119/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 50.000 | 600.000 | 570.449,66 |
| 36311 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -2.700.000 | -1.500.000 | -2.288.212,89 |
| 1/36313 | Landeskoordinierungsstelle für Stadterneuerung | 1.100.000 | 737.700 | 1.185.974,63 |
| 1/363135/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 600.000 | 450.000 | 584.241,00 |
| 1/363137/7355 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige | 410.000 | 200.000 | 463.589,00 |
| 1/363139/6300 | Postdienste | 15.000 | 15.000 | 14.007,23 |
| 1/363139/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 25.000 | 27.700 | 0,00 |
| 1/363139/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 50.000 | 45.000 | 124.137,40 |
| 36313 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.100.000 | -737.700 | -1.185.974,63 |
| 1/36314 | EU,EFRE-Dorf- und Stadterneuerung | 1.200.000 | 1.862.300 | 777.320,00 |
| 1/363145/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 200.000 | 370.000 | 14.500,00 |
| 1/363147/7355 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige | 1.000.000 | 1.492.300 | 762.820,00 |
| 36314 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.200.000 | -1.862.300 | -777.320,00 |
| 1/36910 | Ausgrabungen, sonstige | 265.000 | 265.000 | 243.483,16 |
| 1/369105/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 10.000 | 30.000 | 2.700,00 |
| 1/369105/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 70.000 | 85.000 | 67.000,00 |
| 1/369105/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 20.000 | 10.000 | 30.000,00 |
| 1/369105/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 15.000 | 5.000 | 13.900,00 |
| 1/369105/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 5.000 | 5.000 | 3.000,00 |
| 1/369109/6150 | Instandhaltung von Kulturgütern | 20.000 | 20.000 | 0,00 |
| 1/369109/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 5.000 | 5.000 | 0,00 |
| 1/369109/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 100.000 | 55.000 | 126.883,16 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---------------------------------------|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/369109/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 20.000 | 50.000 | 0,00 |
| 36910 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | -265.000 | -265.000 | -243.483,16 |
| 2/38000 | Landesausstellungen | 500 | 55.000 | 391,91 |
| 2/380005/8030/900 | Veräußerungen von Handelswaren | 500 | 5.000 | 391,91 |
| 2/380005/8100/900 | Erträge aus Leistungen | 0 | 50.000 | 0,00 |
| 1/38000 | Landesausstellungen | 1.500.000 | 1.570.000 | 2.000.000,00 |
| 1/380009/7100/900 | Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und -anlagen | 100 | 500 | 0,00 |
| 1/380009/7150/900 | Andere öffentliche Abgaben | 100 | 500 | 0,00 |
| 1/380009/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 1.499.800 | 1.569.000 | 2.000.000,00 |
| 38000 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | -1.499.500 | -1.515.000 | -1.999.608,09 |
| 1/38003 | NÖ Kulturlandeshauptstadt St. Pölten | 5.881.500 | 5.675.000 | 949.000,00 |
| 1/380035/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 5.881.500 | 5.675.000 | 949.000,00 |
| 38003 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | -5.881.500 | -5.675.000 | -949.000,00 |
| 1/38005 | Saison-Personal | 378.000 | 350.000 | 345.123,26 |
| 1/380050/5710/900 | Ständige persönliche Dienste | 378.000 | 350.000 | 345.123,26 |
| 38005 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | -378.000 | -350.000 | -345.123,26 |
| 1/38080 | Schloss Grafenegg, Infrastruktur (REG) | 0 | 0 | 830.982,24 |
| 1/380805/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 414.336,20 |
| 1/380807/7480 | Kapitaltransfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 416.646,04 |
| 38080 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | 0 | 0 | -830.982,24 |
| 2/38100 | Allgemeine Kulturförderung und -strategie | 52.500 | 52.500 | 621.272,93 |
| 2/381005/8030 | Veräußerungen von Handelswaren | 1.000 | 1.000 | 1.143,19 |
| 2/381005/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 100 | 0 | 625,00 |
| 2/381005/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 14.900 | 10.000 | 120.377,89 |
| 2/381005/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 36.500 | 41.500 | 36.500,00 |
| 2/381008/2570/203 | Nicht investitionsfördernde Darlehen an sonstige Private; Filmdarlehen | 0 | 0 | 462.626,85 |
| 1/38100 | Allgemeine Kulturförderung und -strategie | 22.695.300 | 34.582.000 | 27.941.367,49 |
| 1/381003/0200/099 | Maschinen und maschinelle Anlagen; TK und IT | 5.000 | 5.000 | 5.236,28 |
| 1/381003/0420/900 | Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 50.000 | 50.000 | 0,00 |
| 1/381003/0460/900 | Kulturgüter beweglich | 1.100.000 | 1.200.000 | 1.623.289,46 |
| 1/381005/7305/900 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 1.000.000 | 1.000.000 | 1.484.347,36 |
| 1/381005/7340/900 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 800.000 | 1.250.000 | 749.400,00 |
| 1/381005/7430/900 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 10.369.800 | 19.782.000 | 13.314.661,13 |
| 1/381005/7670/900 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 5.000.000 | 6.000.000 | 4.840.660,82 |
| 1/381005/7690/900 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 450.000 | 450.000 | 534.080,00 |
| 1/381007/7355/900 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige | 60.000 | 60.000 | 118.220,00 |
| 1/381007/7390/900 | Kapitaltransfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 40.000 | 40.000 | 0,00 |
| 1/381007/7480/900 | Kapitaltransfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 130.000 | 300.000 | 130.000,00 |
| 1/381007/7770/900 | Zuwendungen für Investitionszwecke an private, nicht auf Gewinn ausgerichtete Organisationen | 22.000 | 200.000 | 22.000,00 |
| 1/381009/4000/099 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG); TK und IT | 10.000 | 10.000 | 533,27 |
| 1/381009/4000/900 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 2.000 | 1.000 | 2.138,00 |
| 1/381009/4130/900 | Handelswaren | 100.000 | 185.000 | 72.944,82 |
| 1/381009/4560/900 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 1.000 | 0 | 913,50 |
| 1/381009/4570/900 | Druckwerke | 15.000 | 15.000 | 17.536,49 |
| 1/381009/4590/900 | Sonstige Verbrauchsgüter | 1.000 | 1.000 | 1.420,80 |
| 1/381009/6000/900 | Energiebezüge | 1.000 | 1.000 | 5.654,18 |
| 1/381009/6150/900 | Instandhaltung von Kulturgütern | 15.000 | 500 | 26.624,95 |
| 1/381009/6210/900 | Sonstige Transporte | 5.000 | 10.000 | 4.577,73 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/381009/6300/900 | Postdienste | 25.000 | 25.000 | 30.790,17 |
| 1/381009/6320/900 | Telekommunikationsdienste | 5.000 | 5.000 | 13.572,01 |
| 1/381009/6400/900 | Rechts- und Beratungsaufwand | 40.000 | 50.000 | 3.867,74 |
| 1/381009/6700/900 | Versicherungen | 1.500 | 1.500 | 2.707,61 |
| 1/381009/6920/900 | Schadensvergütungen | 0 | 0 | 1.832,36 |
| 1/381009/7020/900 | Miet- und Pachttaufwand | 50.000 | 50.000 | 53.471,30 |
| 1/381009/7100/900 | Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und -anlagen | 1.000 | 1.000 | 1.022,68 |
| 1/381009/7150/900 | Andere öffentliche Abgaben | 1.000 | 1.000 | 674,45 |
| 1/381009/7210/900 | Patent- und Lizenzgebühr | 25.000 | 30.000 | 25.040,00 |
| 1/381009/7220/900 | Rückersätze von Erträgen | 0 | 0 | 228,57 |
| 1/381009/7232/900 | Repräsentationsaufwand | 15.000 | 15.000 | 55.183,99 |
| 1/381009/7260/900 | Mitgliedsbeiträge an Institutionen | 5.000 | 5.000 | 8.998,82 |
| 1/381009/7270/900 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 100.000 | 165.000 | 74.004,75 |
| 1/381009/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 2.500.000 | 2.854.000 | 4.167.037,16 |
| 1/381009/7290/900 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 90.000 | 0 | 5.431,20 |
| 1/381009/7297/099 | Sonstige Aufwendungen; TK und IT | 75.000 | 75.000 | 80.639,04 |
| 1/381009/7297/900 | Sonstige Aufwendungen | 0 | 9.000 | 0,00 |
| 1/381009/7299/203 | Forderungsabschreibungen; Filmdarlehen | 0 | 0 | 462.626,85 |
| 1/381009/7340/900 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 210.000 | 210.000 | 0,00 |
| 1/381009/7403/900 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 25.000 | 25.000 | 0,00 |
| 1/381009/7670/900 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 350.000 | 500.000 | 0,00 |
| 38100 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -22.642.800 | -34.529.500 | -27.320.094,56 |
| 1/38101 | Fair-Pay | 1.000.000 | 1.000.000 | 0,00 |
| 1/381015/7305/900 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 100.000 | 0 | 0,00 |
| 1/381015/7430/900 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 50.000 | 0 | 0,00 |
| 1/381015/7670/900 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 500.000 | 0 | 0,00 |
| 1/381015/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 1.000.000 | 0,00 |
| 1/381015/7690/900 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 250.000 | 0 | 0,00 |
| 1/381019/7270/900 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 50.000 | 0 | 0,00 |
| 1/381019/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 50.000 | 0 | 0,00 |
| 38101 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.000.000 | -1.000.000 | 0,00 |
| 1/38120 | Kulturdokumentation, Museen, Reisekosten | 36.000 | 36.000 | 41.805,44 |
| 1/381209/7298/900 | Reisegebühren | 36.000 | 36.000 | 41.805,44 |
| 38120 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -36.000 | -36.000 | -41.805,44 |
| 2/38121 | Kulturdokumentation, Museen | 1.020.000 | 1.127.600 | 1.368.502,07 |
| 2/381214/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 300.000 | 244.000 | 616.391,08 |
| 2/381215/8030 | Veräußerungen von Handelswaren | 20.000 | 15.000 | 18.886,32 |
| 2/381215/8100 | Erträge aus Leistungen | 60.000 | 15.000 | 62.251,14 |
| 2/381215/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 25.000 | 7.500 | 24.023,93 |
| 2/381215/8240/900 | Miet- und Pachterträge | 594.900 | 836.000 | 592.290,16 |
| 2/381215/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 10.000 | 0 | 17.482,29 |
| 2/381215/8293 | Zinsen aus dem Geldverkehr in Euro | 100 | 0 | 1,15 |
| 2/381215/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 10.000 | 10.000 | 15.000,00 |
| 2/381215/8540 | Transfers von sonstigen Trägern öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 14.850,00 |
| 2/381215/8852 | Geldspenden | 0 | 100 | 0,00 |
| 2/381218/8013 | Veräußerungen von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen | 0 | 0 | 7.326,00 |
| 1/38121 | Kulturdokumentation, Museen | 5.358.800 | 4.996.300 | 4.736.085,23 |
| 1/381210/5000 | Geldbezüge der Beamtinnen und Beamten | 911.500 | 692.000 | 732.763,16 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---------------------------------------|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/381210/5101 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Angestellte | 745.300 | 648.500 | 692.870,80 |
| 1/381210/5102 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Arbeiter | 279.200 | 309.600 | 244.614,52 |
| 1/381210/5631 | Sonstige Aufwandsentschädigungen | 0 | 800 | 0,00 |
| 1/381210/5655 | Mehrleistungszulagen | 63.900 | 44.400 | 64.266,64 |
| 1/381210/5690 | Sonstige Nebengebühren | 2.400 | 3.100 | 1.842,17 |
| 1/381210/5691 | Fahrtkostenzuschüsse gesetzlich/vertraglich | 12.900 | 9.000 | 6.750,35 |
| 1/381210/5800 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen für Beamtinnen und Beamte | 36.000 | 26.900 | 30.122,19 |
| 1/381210/5810 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Beamtinnen und Beamten | 43.200 | 30.900 | 29.807,43 |
| 1/381210/5820 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfe für Vertragsbedienstete | 30.800 | 30.300 | 29.820,43 |
| 1/381210/5831 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Angestellte | 156.000 | 132.400 | 143.702,76 |
| 1/381210/5832 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Arbeiter | 56.400 | 53.200 | 51.341,76 |
| 1/381210/5860 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Beamtinnen und Beamte | 15.300 | 10.900 | 11.682,95 |
| 1/381210/5861 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Angestellte | 8.700 | 7.400 | 8.463,04 |
| 1/381210/5862 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Arbeiter | 1.700 | 1.300 | 1.750,84 |
| 1/381210/5900 | Freiwillige Sozialleistungen | 3.900 | 4.000 | 4.140,00 |
| 1/381213/0200 | Maschinen und maschinelle Anlagen | 2.000 | 0 | 1.865,00 |
| 1/381213/0200/099 | Maschinen und maschinelle Anlagen; TK und IT | 5.000 | 5.000 | 0,00 |
| 1/381213/0420/900 | Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 25.000 | 20.000 | 22.013,80 |
| 1/381213/0460 | Kulturgüter beweglich | 880.000 | 500.000 | 870.910,11 |
| 1/381213/0700/099 | Aktivierungsfähige Rechte (immaterielle Vermögenswerte); TK und IT | 4.000 | 4.000 | 0,00 |
| 1/381219/4000/099 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG); TK und IT | 2.000 | 1.200 | 942,73 |
| 1/381219/4000/900 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 35.000 | 35.000 | 12.666,86 |
| 1/381219/4090 | Ersatzteile | 1.000 | 1.000 | 157,39 |
| 1/381219/4130 | Handelswaren | 100.000 | 100.000 | 20.730,39 |
| 1/381219/4200 | Roh-, Hilfs- und Baustoffe | 5.000 | 5.000 | 1.461,26 |
| 1/381219/4520 | Treibstoffe | 2.000 | 2.000 | 1.223,62 |
| 1/381219/4530 | Schmier- und Schleifmittel | 100 | 100 | 24,08 |
| 1/381219/4540 | Reinigungsmittel | 1.500 | 1.000 | 1.180,31 |
| 1/381219/4550 | Chemische und sonstige artverwandte Mittel | 2.000 | 1.400 | 1.448,06 |
| 1/381219/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 6.500 | 6.000 | 6.019,46 |
| 1/381219/4570 | Druckwerke | 10.000 | 8.000 | 9.406,86 |
| 1/381219/4580 | Mittel zur ärztlichen Betreuung und Gesundheitsvorsorge | 800 | 800 | 42,82 |
| 1/381219/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 35.000 | 33.000 | 33.201,13 |
| 1/381219/6000 | Energiebezüge | 130.000 | 65.000 | 128.829,87 |
| 1/381219/6120 | Instandhaltung von Wasser- und Abwasserbauten und -anlagen | 6.000 | 0 | 4.999,00 |
| 1/381219/6130 | Instandhaltung von sonstigen Grundstückseinrichtungen | 3.000 | 0 | 1.316,90 |
| 1/381219/6140 | Instandhaltung von Gebäuden und Bauten | 395.200 | 53.000 | 379.666,68 |
| 1/381219/6150 | Instandhaltung von Kulturgütern | 120.000 | 44.500 | 109.548,98 |
| 1/381219/6160 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 15.000 | 4.500 | 12.476,18 |
| 1/381219/6170 | Instandhaltung von Fahrzeugen | 5.000 | 4.500 | 3.479,03 |
| 1/381219/6180 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen | 10.000 | 10.000 | 6.708,12 |
| 1/381219/6210 | Sonstige Transporte | 1.000 | 100 | 800,00 |
| 1/381219/6300 | Postdienste | 22.000 | 20.500 | 22.140,15 |
| 1/381219/6320 | Telekommunikationsdienste | 15.000 | 15.000 | 11.108,84 |
| 1/381219/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 75.000 | 87.000 | 0,00 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/381219/6570 | Geldverkehrs- und Bankspesen | 2.000 | 900 | 1.394,19 |
| 1/381219/6700 | Versicherungen | 50.000 | 45.000 | 48.622,33 |
| 1/381219/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 70.000 | 60.000 | 70.847,79 |
| 1/381219/7100 | Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und -anlagen | 15.000 | 10.000 | 18.352,71 |
| 1/381219/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 8.000 | 5.000 | 6.563,04 |
| 1/381219/7210 | Patent- und Lizenzgebühr | 1.500 | 1.500 | 594,17 |
| 1/381219/7210/099 | Patent- und Lizenzgebühr; TK und IT | 500 | 500 | 0,00 |
| 1/381219/7220 | Rückersätze von Erträgen | 500 | 0 | 228,33 |
| 1/381219/7232 | Repräsentationsaufwand | 20.000 | 20.000 | 6.613,79 |
| 1/381219/7260 | Mitgliedsbeiträge an Institutionen | 2.000 | 1.700 | 1.771,60 |
| 1/381219/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 50.000 | 55.000 | 13.402,00 |
| 1/381219/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 850.000 | 1.664.000 | 841.807,21 |
| 1/381219/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 7.600 | 0 | 7.536,80 |
| 1/381219/7297 | Sonstige Aufwendungen | 400 | 400 | 44,60 |
| 1/381219/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 0 | 100.000 | 0,00 |
| 38121 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -4.338.800 | -3.868.700 | -3.367.583,16 |
| 1/38125 | Regionalförderung; Kunst, Kultur und Kultus | 0 | 0 | 1.308.450,14 |
| 1/381255/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 532.000,00 |
| 1/381255/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 0 | 10.000,00 |
| 1/381257/7355 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige | 0 | 0 | 711.111,04 |
| 1/381257/7480 | Kapitaltransfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 16.769,75 |
| 1/381257/7770 | Zuwendungen für Investitionszwecke an private, nicht auf Gewinn ausgerichtete Organisationen | 0 | 0 | 38.569,35 |
| 38125 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | -1.308.450,14 |
| 2/38130 | Kulturelle Regionalisierung | 0 | 0 | 13.367,96 |
| 2/381305/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 13.367,96 |
| 1/38130 | Kulturelle Regionalisierung | 2.500.000 | 2.250.000 | 2.381.897,68 |
| 1/381305/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 180.000 | 170.000 | 180.000,00 |
| 1/381305/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 1.481.000 | 1.550.000 | 1.415.222,10 |
| 1/381305/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 670.000 | 400.000 | 641.779,71 |
| 1/381305/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 60.000 | 60.000 | 42.254,60 |
| 1/381307/7770 | Zuwendungen für Investitionszwecke an private, nicht auf Gewinn ausgerichtete Organisationen | 4.000 | 4.000 | 0,00 |
| 1/381309/4570 | Druckwerke | 0 | 0 | 17,57 |
| 1/381309/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 5.000 | 5.000 | 4.300,00 |
| 1/381309/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 100.000 | 61.000 | 98.323,70 |
| 38130 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -2.500.000 | -2.250.000 | -2.368.529,72 |
| 1/38132 | Regionales Kulturgeschehen, Infrastruktur | 7.109.800 | 3.500.000 | 215.200,00 |
| 1/381327/7355 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige | 3.500.000 | 3.420.000 | 203.600,00 |
| 1/381327/7770 | Zuwendungen für Investitionszwecke an private, nicht auf Gewinn ausgerichtete Organisationen | 609.800 | 80.000 | 11.600,00 |
| 1/381329/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 3.000.000 | 0 | 0,00 |
| 38132 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -7.109.800 | -3.500.000 | -215.200,00 |
| 1/38140 | ARGE Donauländer und Auslandskultur | 49.000 | 49.000 | 49.056,40 |
| 1/381405/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 5.000 | 5.100 | 0,00 |
| 1/381405/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 20.000 | 20.000 | 18.900,00 |
| 1/381409/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/381409/4570 | Druckwerke | 100 | 100 | 32,77 |
| 1/381409/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 1.500 | 1.500 | 0,00 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/381409/6210 | Sonstige Transporte | 500 | 500 | 0,00 |
| 1/381409/6300 | Postdienste | 500 | 500 | 0,00 |
| 1/381409/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/381409/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/381409/7232 | Repräsentationsaufwand | 100 | 0 | 201,20 |
| 1/381409/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 1.000 | 1.000 | 28,80 |
| 1/381409/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 20.000 | 20.000 | 29.893,63 |
| 38140 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -49.000 | -49.000 | -49.056,40 |
| 1/38149 | Kunst und Kultur, Covid-19 | 0 | 0 | 13.600,00 |
| 1/381495/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 0 | 3.600,00 |
| 1/381499/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 0 | 0 | 8.000,00 |
| 1/381499/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 0 | 0 | 2.000,00 |
| 38149 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | -13.600,00 |
| 1/38192 | Kultursenat und Kulturpreisverleihung | 100.000 | 100.000 | 85.424,41 |
| 1/381929/4570 | Druckwerke | 5.000 | 5.000 | 605,10 |
| 1/381929/6300 | Postdienste | 7.800 | 8.000 | 0,00 |
| 1/381929/6320 | Telekommunikationsdienste | 100 | 0 | 21,60 |
| 1/381929/7232 | Repräsentationsaufwand | 100 | 0 | 72,00 |
| 1/381929/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 17.000 | 17.000 | 3.780,92 |
| 1/381929/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 70.000 | 70.000 | 80.944,79 |
| 38192 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -100.000 | -100.000 | -85.424,41 |
| 1/38193 | Kultur- und Förderungspreise | 133.000 | 133.000 | 133.000,00 |
| 1/381935/7430/900 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 11.000 | 4.000 | 11.000,00 |
| 1/381935/7670/900 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 15.000 | 8.000 | 15.000,00 |
| 1/381935/7690/900 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 107.000 | 121.000 | 107.000,00 |
| 38193 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -133.000 | -133.000 | -133.000,00 |
| 1/38194 | Kulturfilme und -videos, Filmfinanzierung | 818.600 | 825.000 | 799.638,00 |
| 1/381945/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 9.500 | 9.500 | 0,00 |
| 1/381945/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 558.600 | 575.000 | 613.988,00 |
| 1/381945/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 240.000 | 230.000 | 179.818,00 |
| 1/381945/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 10.000 | 10.000 | 5.832,00 |
| 1/381949/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 500 | 500 | 0,00 |
| 38194 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -818.600 | -825.000 | -799.638,00 |
| 2/38195 | 100 Jahre Niederösterreich | 0 | 0 | 9.000.000,00 |
| 2/381955/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 0 | 0 | 9.000.000,00 |
| 1/38195 | 100 Jahre Niederösterreich | 0 | 0 | 9.000.000,00 |
| 1/381953/0460 | Kulturgüter beweglich | 0 | 0 | 19.920,00 |
| 1/381955/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 0 | 0 | 171.026,81 |
| 1/381955/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 22.320,00 |
| 1/381955/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 0 | 0 | 300.000,00 |
| 1/381955/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 5.794.637,60 |
| 1/381955/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 0 | 0 | 312.892,12 |
| 1/381955/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 0 | 72.459,00 |
| 1/381959/4130 | Handelswaren | 0 | 0 | 395.023,66 |
| 1/381959/4300 | Lebensmittel | 0 | 0 | 1.137,96 |
| 1/381959/4570 | Druckwerke | 0 | 0 | 1.104,35 |
| 1/381959/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 0 | 0 | 23.843,28 |
| 1/381959/6210 | Sonstige Transporte | 0 | 0 | 3.739,20 |
| 1/381959/6300 | Postdienste | 0 | 0 | 6.668,74 |
| 1/381959/6320 | Telekommunikationsdienste | 0 | 0 | 810,00 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---------------------------------------|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/381959/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 0 | 0 | 59.418,33 |
| 1/381959/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 0 | 0 | 4.548,00 |
| 1/381959/7210 | Patent- und Lizenzgebühr | 0 | 0 | 30.315,10 |
| 1/381959/7232 | Repräsentationsaufwand | 0 | 0 | 2.669,80 |
| 1/381959/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 0 | 0 | 56.007,17 |
| 1/381959/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 0 | 0 | 1.706.639,62 |
| 1/381959/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 14.819,26 |
| 38195 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | 0 | 0 | 0,00 |
| 1/38197 | NÖ-Gesellschaft für Kunst und Kultur | 159.900 | 159.900 | 150.496,72 |
| 1/381975/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 159.900 | 159.900 | 150.496,72 |
| 38197 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | -159.900 | -159.900 | -150.496,72 |
| 1/38198 | NÖ Kulturforum | 98.200 | 98.200 | 93.914,76 |
| 1/381985/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 98.200 | 98.200 | 93.914,76 |
| 38198 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | -98.200 | -98.200 | -93.914,76 |
| 1/38199 | Ausstellungen und Veranstaltungen | 600.000 | 600.000 | 599.157,22 |
| 1/381995/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 10.000 | 10.000 | 0,00 |
| 1/381995/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 550.000 | 550.000 | 559.157,22 |
| 1/381995/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 30.000 | 30.000 | 40.000,00 |
| 1/381995/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 10.000 | 10.000 | 0,00 |
| 38199 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | -600.000 | -600.000 | -599.157,22 |
| 2/41091 | Landes-Rehabilitationsheim Wiener Neustadt | 3.702.000 | 2.405.000 | 2.960.876,62 |
| 2/410914/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 1.530.000 | 0 | 510.000,00 |
| 2/410915/8100 | Erträge aus Leistungen | 1.962.000 | 2.215.000 | 2.180.820,01 |
| 2/410915/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 50.000 | 0 | 19.423,83 |
| 2/410915/8501/900 | Transfers vom Bund, sonstige | 100.000 | 100.000 | 121.884,15 |
| 2/410915/8503 | Transfers von Ländern, sonstige | 60.000 | 90.000 | 127.415,30 |
| 2/410918/8013 | Veräußerungen von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen | 0 | 0 | 1.333,33 |
| 1/41091 | Landes-Rehabilitationsheim Wiener Neustadt | 4.271.000 | 3.651.500 | 3.550.625,81 |
| 1/410910/5000 | Geldbezüge der Beamtinnen und Beamten | 243.700 | 384.800 | 360.644,22 |
| 1/410910/5101 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Angestellte | 1.734.800 | 1.430.000 | 1.392.155,03 |
| 1/410910/5102 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Arbeiter | 467.100 | 464.400 | 398.796,26 |
| 1/410910/5640 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 37.000 | 29.700 | 38.820,76 |
| 1/410910/5655 | Mehrleistungszulagen | 43.600 | 36.900 | 45.114,90 |
| 1/410910/5690 | Sonstige Nebengebühren | 47.400 | 35.400 | 38.489,10 |
| 1/410910/5691 | Fahrtkostenzuschüsse gesetzlich/vertraglich | 14.300 | 15.400 | 17.771,78 |
| 1/410910/5710 | Ständige persönliche Dienste | 19.500 | 19.200 | 10.321,14 |
| 1/410910/5800 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen für Beamtinnen und Beamte | 15.100 | 14.500 | 12.946,83 |
| 1/410910/5810 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Beamtinnen und Beamten | 19.700 | 18.400 | 16.825,90 |
| 1/410910/5820 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfe für Vertragsbedienstete | 80.600 | 70.700 | 71.518,68 |
| 1/410910/5831 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Angestellte | 368.700 | 291.400 | 304.178,17 |
| 1/410910/5832 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Arbeiter | 93.800 | 86.800 | 77.352,87 |
| 1/410910/5860 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Beamtinnen und Beamte | 6.300 | 6.100 | 5.396,31 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/410910/5861 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Angestellte | 21.200 | 17.200 | 17.985,18 |
| 1/410910/5862 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Arbeiter | 3.500 | 2.700 | 3.248,44 |
| 1/410910/5900 | Freiwillige Sozialleistungen | 8.100 | 8.700 | 8.607,33 |
| 1/410913/0200/099 | Maschinen und maschinelle Anlagen; TK und IT | 7.700 | 3.000 | 901,90 |
| 1/410913/0402 | Sonstige Kraftfahrzeuge | 50.000 | 0 | 8.850,00 |
| 1/410913/0420 | Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 10.000 | 4.500 | 0,00 |
| 1/410919/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 21.900 | 19.000 | 19.211,85 |
| 1/410919/4000/099 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG); TK und IT | 6.600 | 1.000 | 6.716,32 |
| 1/410919/4090 | Ersatzteile | 500 | 1.500 | 444,32 |
| 1/410919/4300 | Lebensmittel | 74.200 | 67.500 | 60.035,11 |
| 1/410919/4520 | Treibstoffe | 2.200 | 2.000 | 1.408,82 |
| 1/410919/4540 | Reinigungsmittel | 4.400 | 4.000 | 4.108,84 |
| 1/410919/4550 | Chemische und sonstige artverwandte Mittel | 2.200 | 2.000 | 1.991,14 |
| 1/410919/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 2.200 | 2.000 | 2.059,76 |
| 1/410919/4560/099 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel; TK und IT | 8.800 | 4.000 | 9.035,37 |
| 1/410919/4570 | Druckwerke | 500 | 800 | 513,41 |
| 1/410919/4580 | Mittel zur ärztlichen Betreuung und Gesundheitsvorsorge | 1.100 | 10.000 | 639,25 |
| 1/410919/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 14.300 | 13.000 | 12.442,09 |
| 1/410919/6000 | Energiebezüge | 220.000 | 130.000 | 123.273,40 |
| 1/410919/6140 | Instandhaltung von Gebäuden und Bauten | 112.700 | 84.100 | 79.884,54 |
| 1/410919/6160 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 0 | 1.000 | 0,00 |
| 1/410919/6160/099 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen; TK und IT | 0 | 500 | 0,00 |
| 1/410919/6170 | Instandhaltung von Fahrzeugen | 3.800 | 6.000 | 3.489,92 |
| 1/410919/6180 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen | 11.000 | 10.000 | 8.153,38 |
| 1/410919/6210 | Sonstige Transporte | 1.100 | 2.000 | 0,00 |
| 1/410919/6300 | Postdienste | 1.100 | 1.300 | 618,83 |
| 1/410919/6320 | Telekommunikationsdienste | 1.600 | 1.500 | 1.320,00 |
| 1/410919/6570 | Geldverkehrs- und Bankspesen | 0 | 100 | 0,00 |
| 1/410919/6700 | Versicherungen | 4.400 | 7.000 | 3.924,33 |
| 1/410919/7020 | Miet- und Pachttaufwand | 0 | 0 | 710,40 |
| 1/410919/7020/099 | Miet- und Pachtaufwand; TK und IT | 1.100 | 1.000 | 19,99 |
| 1/410919/7100 | Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und - anlagen | 30.800 | 32.000 | 25.194,24 |
| 1/410919/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 9.300 | 1.000 | 8.684,71 |
| 1/410919/7210/099 | Patent- und Lizenzgebühr; TK und IT | 500 | 500 | 0,00 |
| 1/410919/7240 | Aufwendungen für die Ableistung des Präsenzdienstes sowie des Zivildienstes | 22.000 | 15.000 | 4.585,20 |
| 1/410919/7260 | Mitgliedsbeiträge an Institutionen | 1.300 | 100 | 1.293,16 |
| 1/410919/7270/900 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 11.000 | 5.000 | 1.150,00 |
| 1/410919/7280/099 | Sonstige Leistungen (Sonstige); TK und IT | 52.500 | 10.000 | 15.015,48 |
| 1/410919/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 205.200 | 170.000 | 202.904,03 |
| 1/410919/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 218,80 |
| 1/410919/7296 | Aufwendungen auf Grund gesetzlicher Anordnungen | 13.200 | 12.000 | 12.582,57 |
| 1/410919/7297 | Sonstige Aufwendungen | 4.400 | 4.500 | 93,16 |
| 1/410919/7298 | Reisegebühren | 1.000 | 300 | 6.161,36 |
| 1/410919/7301/900 | Transfers an den Bund, sonstige | 132.000 | 90.000 | 102.817,23 |
| 41091 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -569.000 | -1.246.500 | -589.749,19 |
| 2/41093 | Landes-Rehabilitationsheim Wiener Neustadt; Investitionen | 40.000 | 0 | 70.879,21 |
| 2/410935/8501/708 | Transfers vom Bund, sonstige; Generalsanierung | 40.000 | 0 | 70.879,21 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/41093 | Landes-Rehabilitationsheim Wiener Neustadt; Investitionen | 288.400 | 93.000 | 479.951,64 |
| 1/410939/2842/710 | Kautionen aus Leasing (voranschlagswirksam); Schwimmbadsanierung | 6.400 | 0 | 0,00 |
| 1/410939/4000/708 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG); Generalsanierung | 0 | 0 | 9.543,26 |
| 1/410939/6140/708 | Instandhaltung von Gebäuden und Bauten; Generalsanierung | 160.000 | 0 | 344.852,87 |
| 1/410939/7050/710 | Operating Leasing; Schwimmbadsanierung | 82.000 | 93.000 | 54.676,30 |
| 1/410939/7301/708 | Transfers an den Bund, sonstige; Generalsanierung | 40.000 | 0 | 70.879,21 |
| 41093 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -248.400 | -93.000 | -409.072,43 |
| 2/41111 | Sozialhilfe (SAG), Einnahmen | 15.200.000 | 15.200.000 | 13.290.374,11 |
| 2/411115/8505 | Transfers von Gemeinden, sonstige | 15.200.000 | 15.200.000 | 13.290.374,11 |
| 41111 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 15.200.000 | 15.200.000 | 13.290.374,11 |
| 2/41121 | Bedarfsorientierte Mindestsicherung | 0 | 0 | 1.040.608,66 |
| 2/411215/8170/900 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 0 | 0 | 280.563,37 |
| 2/411215/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 7.399,71 |
| 2/411215/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 0 | 0 | 12.116,79 |
| 2/411215/8503 | Transfers von Ländern, sonstige | 0 | 0 | 740.528,79 |
| 1/41121 | Bedarfsorientierte Mindestsicherung | 0 | 0 | 23.502,97 |
| 1/411219/7299 | Forderungsabschreibungen | 0 | 0 | 23.502,97 |
| 41121 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 1.017.105,69 |
| 2/41125 | Sozialhilfe (SAG) | 2.800.000 | 2.220.000 | 1.080.685,65 |
| 2/411255/8170/900 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 2.669.000 | 2.116.000 | 1.036.472,24 |
| 2/411255/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 126.000 | 100.000 | 308,85 |
| 2/411258/2570/310 | Nicht investitionsfördernde Darlehen an sonstige Private; SAG Zusatzleistungen (Kautionsdarlehen) | 5.000 | 4.000 | 43.904,56 |
| 1/41125 | Sozialhilfe (SAG) | 58.950.000 | 59.000.000 | 49.452.253,20 |
| 1/411258/7680/900 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 58.315.000 | 58.500.000 | 49.052.236,82 |
| 1/411259/2570/310 | Nicht investitionsfördernde Darlehen an sonstige Private; SAG Zusatzleistungen (Kautionsdarlehen) | 195.000 | 200.000 | 168.986,36 |
| 1/411259/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 150.000 | 0 | 0,00 |
| 1/411259/7299 | Forderungsabschreibungen | 0 | 0 | 308,85 |
| 1/411259/7299/310 | Forderungsabschreibungen; SAG Zusatzleistungen (Kautionsdarlehen) | 0 | 0 | 1.185,00 |
| 1/411259/7680/900 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 290.000 | 300.000 | 229.536,17 |
| 41125 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -56.150.000 | -56.780.000 | -48.371.567,55 |
| 2/41126 | SAG Krankenhilfe | 15.000 | 15.000 | 30.364,74 |
| 2/411265/8170/900 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 12.000 | 12.000 | 7.010,48 |
| 2/411265/8503 | Transfers von Ländern, sonstige | 1.000 | 1.000 | 23.354,26 |
| 2/411265/8505 | Transfers von Gemeinden, sonstige | 1.000 | 1.000 | 0,00 |
| 2/411265/8507 | Transfers von Gemeindeverbänden, sonstige | 1.000 | 1.000 | 0,00 |
| 1/41126 | SAG Krankenhilfe | 4.500.000 | 11.730.000 | 9.433.840,75 |
| 1/411267/7382 | Kapitaltransfers an Landesfonds | 0 | 5.200.000 | 5.400.725,37 |
| 1/411268/7301/900 | Transfers an den Bund, sonstige | 2.000 | 5.000 | 582,86 |
| 1/411268/7303 | Transfers an Länder, sonstige | 4.000 | 10.000 | 0,00 |
| 1/411268/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 500 | 1.000 | 0,00 |
| 1/411268/7307 | Transfers an Gemeindeverbände, sonstige | 0 | 200 | 0,00 |
| 1/411268/7680/900 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 4.487.500 | 6.497.800 | 4.032.532,52 |
| 1/411269/7680/900 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 6.000 | 16.000 | 0,00 |
| 41126 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -4.485.000 | -11.715.000 | -9.403.476,01 |
| 1/41133 | Wohnungssicherung | 1.307.400 | 1.111.800 | 1.077.181,83 |
| 1/411335/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 1.307.400 | 1.111.800 | 1.077.181,83 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 41133 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.307.400 | -1.111.800 | -1.077.181,83 |
| 1/41134 | Schuldner- und Sozialberatung | 2.678.800 | 2.435.300 | 2.366.700,00 |
| 1/411345/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 2.678.800 | 2.435.300 | 2.366.700,00 |
| 41134 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -2.678.800 | -2.435.300 | -2.366.700,00 |
| 2/41135 | Hilfe für Familien | 470.000 | 470.000 | 448.549,79 |
| 2/411355/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 1.000 | 1.000 | 2.878,49 |
| 2/411358/2570/303 | Nicht investitionsfördernde Darlehen an sonstige Private | 200.000 | 200.000 | 177.793,35 |
| 2/411358/2570/304 | Nicht investitionsfördernde Darlehen an sonstige Private; Kautionsdarlehen | 269.000 | 269.000 | 267.877,95 |
| 1/41135 | Hilfe für Familien | 2.180.000 | 1.845.000 | 2.508.963,02 |
| 1/411359/2570/303 | Nicht investitionsfördernde Darlehen an sonstige Private | 12.000 | 10.000 | 2.583,40 |
| 1/411359/2570/304 | Nicht investitionsfördernde Darlehen an sonstige Private; Kautionsdarlehen | 125.000 | 104.000 | 352.549,81 |
| 1/411359/7299 | Forderungsabschreibungen | 7.500 | 6.000 | 0,00 |
| 1/411359/7299/303 | Forderungsabschreibungen | 0 | 0 | 36.721,18 |
| 1/411359/7299/304 | Forderungsabschreibungen; Kautionsdarlehen | 0 | 0 | 19.069,85 |
| 1/411359/7301/900 | Transfers an den Bund, sonstige | 35.500 | 30.000 | 16.094,78 |
| 1/411359/7680/900 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 2.000.000 | 1.695.000 | 2.080.294,00 |
| 1/411359/7690/303 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 0 | 1.650,00 |
| 41135 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.710.000 | -1.375.000 | -2.060.413,23 |
| 2/41136 | Ambulante Pflegedienste | 0 | 0 | 2.660.646,91 |
| 2/411365/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 2.526.060,46 |
| 2/411365/8299 | Sonstige Erträge | 0 | 0 | 134.586,45 |
| 1/41136 | Ambulante Pflegedienste | 122.818.000 | 117.520.000 | 98.190.181,73 |
| 1/411365/7660/900 | Gesetzliche Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 122.818.000 | 117.520.000 | 98.064.260,24 |
| 1/411369/7299 | Forderungsabschreibungen | 0 | 0 | 125.921,49 |
| 41136 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -122.818.000 | -117.520.000 | -95.529.534,82 |
| 1/41138 | Hilfe für betagte Menschen | 74.000 | 109.000 | 110.563,74 |
| 1/411388/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 67.500 | 99.000 | 107.460,00 |
| 1/411388/7680 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 6.500 | 10.000 | 3.103,74 |
| 41138 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -74.000 | -109.000 | -110.563,74 |
| 2/41140 | SAG Bestattungskosten | 0 | 0 | 5.165,88 |
| 2/411405/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 0 | 0 | 5.165,88 |
| 1/41140 | SAG Bestattungskosten | 50.000 | 50.000 | 24.611,63 |
| 1/411409/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 50.000 | 50.000 | 24.611,63 |
| 41140 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -50.000 | -50.000 | -19.445,75 |
| 2/41141 | Soziale Wohneinrichtungen | 845.000 | 450.000 | 266.411,40 |
| 2/411415/8170/900 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 845.000 | 450.000 | 266.411,40 |
| 1/41141 | Soziale Wohneinrichtungen | 15.065.000 | 11.100.000 | 11.037.942,21 |
| 1/411418/7301/900 | Transfers an den Bund, sonstige | 840.000 | 600.000 | 651.213,88 |
| 1/411418/7680/900 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 14.225.000 | 10.500.000 | 10.386.728,33 |
| 41141 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -14.220.000 | -10.650.000 | -10.771.530,81 |
| 1/41142 | Private Pflegeheime, Generationenfonds | 27.000.000 | 24.000.000 | 0,00 |
| 1/411428/7680 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 27.000.000 | 24.000.000 | 0,00 |
| 41142 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -27.000.000 | -24.000.000 | 0,00 |
| 2/41143 | Private Pflegeheime | 99.340.000 | 93.430.000 | 80.990.767,48 |
| 2/411435/8170/900 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 98.999.000 | 93.110.000 | 80.850.797,34 |
| 2/411435/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 724,55 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 2/411435/8503 | Transfers von Ländern, sonstige | 320.000 | 300.000 | 139.245,59 |
| 2/411435/8505 | Transfers von Gemeinden, sonstige | 10.500 | 10.000 | 0,00 |
| 2/411435/8507 | Transfers von Gemeindeverbänden, sonstige | 10.500 | 10.000 | 0,00 |
| 1/41143 | Private Pflegeheime | 232.101.900 | 203.030.000 | 195.992.499,46 |
| 1/411438/7301/900 | Transfers an den Bund, sonstige | 28.000.000 | 20.000.000 | 16.082.870,04 |
| 1/411438/7303/900 | Transfers an Länder, sonstige | 1.400.000 | 1.000.000 | 522.511,39 |
| 1/411438/7305/900 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 28.000.000 | 20.000.000 | 14.362.631,58 |
| 1/411438/7307/900 | Transfers an Gemeindeverbände, sonstige | 1.400.000 | 1.000.000 | 365.724,30 |
| 1/411438/7680/900 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 173.301.900 | 161.030.000 | 164.658.762,15 |
| 41143 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -132.761.900 | -109.600.000 | -115.001.731,98 |
| 2/41144 | NÖ Pflege- und Betreuungszentren | 129.500.000 | 117.910.000 | 110.805.124,25 |
| 2/411444/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 500.000 | 252.500,00 |
| 2/411445/8170/900 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 128.916.900 | 116.879.900 | 110.260.407,64 |
| 2/411445/8503 | Transfers von Ländern, sonstige | 550.000 | 500.000 | 267.900,96 |
| 2/411445/8505 | Transfers von Gemeinden, sonstige | 33.000 | 30.000 | 24.315,65 |
| 2/411445/8507 | Transfers von Gemeindeverbänden, sonstige | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/41144 | NÖ Pflege- und Betreuungszentren | 312.114.400 | 269.920.000 | 264.871.736,57 |
| 1/411448/7301/900 | Transfers an den Bund, sonstige | 268.000 | 200.000 | 0,00 |
| 1/411448/7680/900 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 310.774.400 | 268.920.000 | 264.534.433,68 |
| 1/411449/7690/900 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 1.072.000 | 800.000 | 337.302,89 |
| 41144 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -182.614.400 | -152.010.000 | -154.066.612,32 |
| 2/41145 | Tagespflege, Kurzzeitpflege, Übergangspflege | 4.156.800 | 3.800.000 | 3.838.200,00 |
| 2/411454/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 4.156.800 | 3.800.000 | 3.838.200,00 |
| 1/41145 | Tagespflege, Kurzzeitpflege, Übergangspflege | 17.264.500 | 15.695.000 | 13.053.123,53 |
| 1/411458/7301/900 | Transfers an den Bund, sonstige | 440.000 | 400.000 | 277.868,56 |
| 1/411458/7680/900 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 16.824.500 | 15.295.000 | 12.775.254,97 |
| 41145 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -13.107.700 | -11.895.000 | -9.214.923,53 |
| 1/41146 | NÖ Pflege- und Betreuungszentren, Generationenfonds | 27.000.000 | 24.000.000 | 0,00 |
| 1/411468/7680 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 27.000.000 | 24.000.000 | 0,00 |
| 41146 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -27.000.000 | -24.000.000 | 0,00 |
| 1/41147 | Sozialhilfe, Schutzausrüstungen, Covid-19 | 0 | 0 | 2.474.755,08 |
| 1/411479/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 360.938,91 |
| 1/411479/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 0 | 0 | 2.113.816,17 |
| 41147 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | -2.474.755,08 |
| 2/41149 | Sozialhilfe, Covid-19 | 0 | 0 | 19.526.583,38 |
| 2/411495/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 500,00 |
| 2/411495/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 0 | 0 | 19.526.083,38 |
| 1/41149 | Sozialhilfe, Covid-19 | 0 | 0 | 10.452.155,77 |
| 1/411495/7660 | Gesetzliche Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 0 | 0 | 1.466.326,90 |
| 1/411495/7670/900 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 0 | 0 | 8.157.399,57 |
| 1/411498/7680 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 0 | 300,00 |
| 1/411499/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 675.217,10 |
| 1/411499/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 56.000,00 |
| 1/411499/7690/900 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 0 | 96.912,20 |
| 41149 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 9.074.427,61 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 2/41186 | Mobile Palliativteams, NÖGUS | 0 | 0 | 2.235.931,00 |
| 2/411865/8532 | Transfers von Landesfonds | 0 | 0 | 2.235.931,00 |
| 1/41186 | Mobile Palliativteams, NÖGUS | 0 | 0 | 2.235.931,00 |
| 1/411865/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 0 | 0 | 2.235.931,00 |
| 41186 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 1/41187 | Hospizinitiativen | 1.111.000 | 976.000 | 898.837,45 |
| 1/411875/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 1.111.000 | 976.000 | 898.837,45 |
| 41187 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.111.000 | -976.000 | -898.837,45 |
| 1/41188 | Notruftelefon und Essen auf Rädern | 2.600.000 | 2.300.000 | 2.175.838,08 |
| 1/411885/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 955.000 | 900.000 | 752.462,12 |
| 1/411885/7670/900 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 1.645.000 | 1.400.000 | 1.423.375,96 |
| 41188 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -2.600.000 | -2.300.000 | -2.175.838,08 |
| 2/41190 | Sozialhilfe (allgem.), sonstige Maßnahmen | 36.000.000 | 36.500.000 | 35.684.111,62 |
| 2/411905/8280/900 | Rückersätze von Aufwendungen | 198.500 | 200.000 | 113.463,26 |
| 2/411905/8299/900 | Sonstige Erträge | 1.000 | 1.000 | 137,13 |
| 2/411905/8501/900 | Transfers vom Bund, sonstige | 17.649.000 | 17.797.500 | 16.954.755,01 |
| 2/411905/8810/900 | Geldstrafen | 18.150.000 | 18.500.000 | 18.615.739,66 |
| 2/411905/8852/900 | Geldspenden | 1.500 | 1.500 | 16,56 |
| 1/41190 | Sozialhilfe (allgem.), sonstige Maßnahmen | 15.000 | 15.000 | 1.886,98 |
| 1/411909/7220/900 | Rückersätze von Erträgen | 300 | 300 | 0,00 |
| 1/411909/7297/900 | Sonstige Aufwendungen | 14.400 | 14.400 | 1.886,98 |
| 1/411909/7299/900 | Forderungsabschreibungen | 300 | 300 | 0,00 |
| 41190 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 35.985.000 | 36.485.000 | 35.682.224,64 |
| 2/41191 | Integrationshilfen | 100 | 100 | 0,00 |
| 2/411915/8299 | Sonstige Erträge | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/41191 | Integrationshilfen | 1.500.000 | 1.200.000 | 822.815,81 |
| 1/411915/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 30.000 | 10.000 | 0,00 |
| 1/411915/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 150.000 | 100.000 | 35.000,00 |
| 1/411915/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 1.310.000 | 1.085.000 | 787.217,04 |
| 1/411919/7297 | Sonstige Aufwendungen | 10.000 | 5.000 | 598,77 |
| 41191 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.499.900 | -1.199.900 | -822.815,81 |
| 2/41192 | Strukturreform NÖGUS, sonstiges | 6.210.100 | 5.700.000 | 5.723.860,00 |
| 2/411925/8532 | Transfers von Landesfonds | 6.210.100 | 5.700.000 | 5.723.860,00 |
| 1/41192 | Strukturreform NÖGUS, sonstiges | 6.210.100 | 5.700.000 | 5.723.860,00 |
| 1/411929/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 6.210.100 | 5.700.000 | 5.723.860,00 |
| 41192 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 1/41193 | Sozialplanung | 2.700.000 | 600.000 | 327.578,11 |
| 1/411930/5640 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 13.500 | 3.000 | 0,00 |
| 1/411939/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 976.500 | 217.000 | 51.246,91 |
| 1/411939/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 0 | 0 | 14.372,60 |
| 1/411939/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 45.000 | 10.000 | 38.875,09 |
| 1/411939/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 2.567,90 |
| 1/411939/7301/900 | Transfers an den Bund, sonstige | 90.000 | 20.000 | 15.828,86 |
| 1/411939/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 1.575.000 | 350.000 | 204.686,75 |
| 41193 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -2.700.000 | -600.000 | -327.578,11 |
| 2/41194 | Strukturreform NÖGUS, soziale Pflegedienste | 0 | 0 | 34.056.000,00 |
| 2/411945/8532 | Transfers von Landesfonds | 0 | 0 | 34.056.000,00 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/41194 | Strukturreform NÖGUS, soziale Pflegedienste | 0 | 0 | 34.056.000,00 |
| 1/411945/7660 | Gesetzliche Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 0 | 0 | 34.056.000,00 |
| 41194 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 2/41199 | Sozialhilfe (allgem.), Beiträge der Gemeinden | 448.993.700 | 390.273.200 | 312.510.970,69 |
| 2/411995/8505/900 | Transfers von Gemeinden, sonstige | 448.993.700 | 390.273.200 | 312.510.970,69 |
| 41199 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 448.993.700 | 390.273.200 | 312.510.970,69 |
| 2/41311 | Heilbehandlung | 720.000 | 600.000 | 517.706,66 |
| 2/413115/8170/900 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 720.000 | 600.000 | 517.706,66 |
| 1/41311 | Heilbehandlung | 12.200.000 | 9.700.000 | 8.088.783,65 |
| 1/413119/7301/900 | Transfers an den Bund, sonstige | 1.260.000 | 1.000.000 | 714.986,64 |
| 1/413119/7680/900 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 10.940.000 | 8.700.000 | 7.373.797,01 |
| 41311 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -11.480.000 | -9.100.000 | -7.571.076,99 |
| 1/41312 | Hilfsmittel | 1.700.000 | 1.700.000 | 1.350.561,58 |
| 1/413129/7680/900 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 1.700.000 | 1.700.000 | 1.350.561,58 |
| 41312 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.700.000 | -1.700.000 | -1.350.561,58 |
| 2/41323 | Frühförderung, Erziehung und Schulbildung | 1.700.000 | 850.000 | 847.135,15 |
| 2/413234/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 200.000 | 0 | 75.968,81 |
| 2/413235/8170/900 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 1.500.000 | 850.000 | 771.166,34 |
| 1/41323 | Frühförderung, Erziehung und Schulbildung | 12.300.000 | 5.700.000 | 7.334.971,61 |
| 1/413238/7301/900 | Transfers an den Bund, sonstige | 324.000 | 150.000 | 242.901,93 |
| 1/413238/7680/900 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 10.446.000 | 5.550.000 | 6.582.069,68 |
| 1/413239/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 1.530.000 | 0 | 510.000,00 |
| 41323 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -10.600.000 | -4.850.000 | -6.487.836,46 |
| 2/41324 | Berufliche Eingliederung | 1.000.000 | 950.000 | 862.477,95 |
| 2/413245/8170/900 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 1.000.000 | 950.000 | 862.477,95 |
| 1/41324 | Berufliche Eingliederung | 4.900.000 | 3.800.000 | 3.542.466,52 |
| 1/413249/7301/900 | Transfers an den Bund, sonstige | 500.000 | 400.000 | 236.171,13 |
| 1/413249/7680/900 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 4.400.000 | 3.400.000 | 3.306.295,39 |
| 41324 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -3.900.000 | -2.850.000 | -2.679.988,57 |
| 1/41326 | Soziale Eingliederung, Generationenfonds | 27.000.000 | 24.000.000 | 0,00 |
| 1/413269/7680 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 27.000.000 | 24.000.000 | 0,00 |
| 41326 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -27.000.000 | -24.000.000 | 0,00 |
| 2/41327 | Soziale Eingliederung | 31.400.000 | 27.100.000 | 27.912.091,66 |
| 2/413274/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 547.000 | 0 | 252.500,00 |
| 2/413275/8170/900 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 30.853.000 | 27.100.000 | 27.659.591,66 |
| 1/41327 | Soziale Eingliederung | 261.820.000 | 243.680.000 | 220.640.255,69 |
| 1/413279/7301/900 | Transfers an den Bund, sonstige | 28.000.000 | 20.000.000 | 17.980.811,04 |
| 1/413279/7680/900 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 233.820.000 | 223.680.000 | 202.659.444,65 |
| 41327 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -230.420.000 | -216.580.000 | -192.728.164,03 |
| 2/41328 | Soziale Betreuung und Pflege | 3.700.000 | 2.950.000 | 3.037.761,66 |
| 2/413285/8170/900 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 3.700.000 | 2.950.000 | 3.003.642,42 |
| 2/413285/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 34.119,24 |
| 1/41328 | Soziale Betreuung und Pflege | 23.500.000 | 28.000.000 | 17.932.438,77 |
| 1/413289/7301/900 | Transfers an den Bund, sonstige | 672.000 | 800.000 | 557.396,58 |
| 1/413289/7680/900 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 22.828.000 | 27.200.000 | 17.375.042,19 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 41328 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -19.800.000 | -25.050.000 | -14.894.677,11 |
| 1/41332 | Geschützte Arbeit | 14.800.000 | 12.800.000 | 14.463.806,96 |
| 1/413325/7301/900 | Transfers an den Bund, sonstige | 0 | 0 | 15.190,56 |
| 1/413325/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 5.690.000 | 5.082.000 | 0,00 |
| 1/413325/7430/900 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 6.057.000 | 5.481.500 | 4.374.264,82 |
| 1/413329/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 1.800.000 | 1.136.500 | 1.701.043,26 |
| 1/413329/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 328.000 | 300.000 | 236.660,86 |
| 1/413329/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 7.489.856,98 |
| 1/413329/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 925.000 | 800.000 | 646.790,48 |
| 41332 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -14.800.000 | -12.800.000 | -14.463.806,96 |
| 2/41341 | Persönliche Hilfe | 200.000 | 124.000 | 972.873,28 |
| 2/413414/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 19.891,72 |
| 2/413415/8170/900 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 200.000 | 124.000 | 100.737,89 |
| 2/413415/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 852.243,67 |
| 1/41341 | Persönliche Hilfe | 62.700.000 | 55.400.000 | 52.813.348,84 |
| 1/413415/7301/900 | Transfers an den Bund, sonstige | 1.254.000 | 1.100.000 | 1.957.849,95 |
| 1/413415/7670/900 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 36.290.000 | 32.100.000 | 26.845.879,34 |
| 1/413419/7299 | Forderungsabschreibungen | 0 | 0 | 260,84 |
| 1/413419/7301/900 | Transfers an den Bund, sonstige | 1.386.000 | 1.200.000 | 1.325.311,08 |
| 1/413419/7680/900 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 23.770.000 | 21.000.000 | 22.684.047,63 |
| 41341 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -62.500.000 | -55.276.000 | -51.840.475,56 |
| 2/41390 | Refundierungen | 24.500.000 | 22.000.000 | 22.412.532,04 |
| 2/413905/8501/900 | Transfers vom Bund, sonstige | 24.500.000 | 22.000.000 | 22.412.532,04 |
| 41390 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 24.500.000 | 22.000.000 | 22.412.532,04 |
| 2/41700 | Pflegesicherung, Einnahmen | 0 | 0 | 38.067,18 |
| 2/417005/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 38.067,18 |
| 1/41700 | Pflegesicherung, Einnahmen | 0 | 0 | 300,00 |
| 1/417009/7299 | Forderungsabschreibungen | 0 | 0 | 300,00 |
| 41700 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 37.767,18 |
| 2/41900 | NÖ Pflege- und Betreuungszentren; Investitionen | 22.294.400 | 20.700.900 | 24.931.909,11 |
| 2/419004/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 5.107.283,56 |
| 2/419005/8100 | Erträge aus Leistungen | 0 | 0 | 56.113,00 |
| 2/419005/8240 | Miet- und Pachterträge | 694.400 | 737.100 | 761.583,40 |
| 2/419005/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 19.963.800 | 156.763,95 |
| 2/419005/8299 | Sonstige Erträge | 21.600.000 | 0 | 18.850.165,20 |
| 1/41900 | NÖ Pflege- und Betreuungszentren; Investitionen | 40.300.300 | 70.103.500 | 34.548.142,36 |
| 1/419003/0001 | Bebaute Grundstücke | 0 | 0 | 1.292.507,26 |
| 1/419003/0002 | Unbebaute Grundstücke | 0 | 0 | 2.251.049,13 |
| 1/419003/0100 | Gebäude und Bauten | 0 | 18.590.900 | 5.066.785,64 |
| 1/419003/0420 | Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 0 | 111.400 | 0,00 |
| 1/419003/0632 | Im Bau befindliche Gebäude und Bauten (durch Dritte) | 0 | 8.900.000 | 1.366.184,83 |
| 1/419009/2842 | Kauttionen aus Leasing (voranschlagswirksam) | 5.662.000 | 0 | 0,00 |
| 1/419009/6140 | Instandhaltung von Gebäuden und Bauten | 6.000.000 | 16.090.000 | 787.879,56 |
| 1/419009/7020 | Miet- und Pacht Aufwand | 4.659.400 | 3.769.500 | 4.993.394,81 |
| 1/419009/7050 | Operating Leasing | 22.195.300 | 22.641.700 | 17.328.024,92 |
| 1/419009/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 0 | 0 | 7.821,60 |
| 1/419009/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 0 | 0 | 29.278,68 |
| 1/419009/7297 | Sonstige Aufwendungen | 0 | 0 | 0,05 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---------------------------------------|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/419009/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 1.783.600 | 0 | 1.425.215,88 |
| 41900 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | -18.005.900 | -49.402.600 | -9.616.233,25 |
| 1/41919 | Soziale Verwaltung, Covid-19 | 0 | 0 | 31.689,76 |
| 1/419198/7296 | Aufwendungen auf Grund gesetzlicher Anordnungen | 0 | 0 | 31.689,76 |
| 41919 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | 0 | 0 | -31.689,76 |
| 2/41999 | Pflege- und Betreuungszentren; LGA-Mieten | 34.000.000 | 34.330.700 | 32.694.368,81 |
| 2/419995/8240/900 | Miet- und Pachterträge | 34.000.000 | 34.330.700 | 32.694.368,81 |
| 41999 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | 34.000.000 | 34.330.700 | 32.694.368,81 |
| 2/42410 | 24-Stunden-Betreuung | 6.400.000 | 5.900.000 | 12.461.197,14 |
| 2/424105/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 5.700,00 |
| 2/424105/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 6.400.000 | 5.900.000 | 12.455.497,14 |
| 1/42410 | 24-Stunden-Betreuung | 20.090.000 | 15.540.000 | 23.621.462,32 |
| 1/424109/7299 | Forderungsabschreibungen | 0 | 30.000 | 5.700,00 |
| 1/424109/7301 | Transfers an den Bund, sonstige | 13.700.000 | 13.000.000 | 9.215.639,11 |
| 1/424109/7690/900 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 6.390.000 | 2.510.000 | 14.400.123,21 |
| 42410 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | -13.690.000 | -9.640.000 | -11.160.265,18 |
| 1/42510 | Entwicklungshilfe im Ausland | 100.000 | 50.000 | 18.600,00 |
| 1/425105/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 0 | 0 | 18.600,00 |
| 1/425105/7800 | Transfers an das Ausland | 100.000 | 50.000 | 0,00 |
| 42510 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | -100.000 | -50.000 | -18.600,00 |
| 2/42600 | Flüchtlingshilfe | 36.030.000 | 48.499.900 | 51.063.911,35 |
| 2/426005/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 30.000 | 30.000 | 45.000,09 |
| 2/426005/8299 | Sonstige Erträge | 100 | 100 | 0,00 |
| 2/426005/8501/900 | Transfers vom Bund, sonstige | 35.999.900 | 48.469.800 | 51.018.911,26 |
| 1/42600 | Flüchtlingshilfe | 60.000.000 | 90.003.400 | 80.805.104,43 |
| 1/426005/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 37.500,00 |
| 1/426007/7480 | Kapitaltransfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 10.000 | 10.000 | 0,00 |
| 1/426007/7770 | Zuwendungen für Investitionszwecke an private, nicht auf Gewinn ausgerichtete Organisationen | 100.000 | 100.000 | 0,00 |
| 1/426009/6400/900 | Rechts- und Beratungsaufwand | 80.000 | 20.000 | 17.993,75 |
| 1/426009/6420/900 | Sonstiger Gerichtsaufwand | 10.000 | 10.000 | 295,00 |
| 1/426009/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 350.000 | 350.000 | 371.282,00 |
| 1/426009/7299 | Forderungsabschreibungen | 0 | 0 | 914,90 |
| 1/426009/7301/900 | Transfers an den Bund, sonstige | 1.950.000 | 750.000 | 1.954.937,48 |
| 1/426009/7680/900 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 57.500.000 | 88.763.400 | 78.422.181,30 |
| 42600 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | -23.970.000 | -41.503.500 | -29.741.193,08 |
| 2/42649 | Flüchtlingshilfe, Covid-19 | 0 | 0 | 131,73 |
| 2/426495/8501/900 | Transfers vom Bund, sonstige | 0 | 0 | 131,73 |
| 1/42649 | Flüchtlingshilfe, Covid-19 | 0 | 0 | 4.945,00 |
| 1/426499/7301/900 | Transfers an den Bund, sonstige | 0 | 0 | 449,55 |
| 1/426499/7680/900 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 0 | 4.495,45 |
| 42649 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | 0 | 0 | -4.813,27 |
| 2/42900 | Wohlfahrt (freie), Investitionen | 2.596.300 | 2.500.000 | 2.534.900,99 |
| 2/429004/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 1.506.300 | 1.400.000 | 1.380.660,00 |
| 2/429005/8200/306 | Zinserträge aus gegebenen Darlehen und aktiven Finanzinstrumenten | 90.000 | 109.500 | 96.975,50 |
| 2/429005/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 16,00 |
| 2/429008/2470/306 | Investitionsdarlehen an sonstige Private | 1.000.000 | 990.500 | 1.057.249,49 |
| 1/42900 | Wohlfahrt (freie), Investitionen | 27.601.000 | 24.974.500 | 12.507.302,44 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/429005/7332 | Transfers an Landesfonds | 8.647.800 | 2.000.000 | 2.620.928,00 |
| 1/429005/7670/900 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 18.941.200 | 22.967.100 | 9.874.278,52 |
| 1/429005/7690/900 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 6.000 | 5.400 | 3.600,00 |
| 1/429009/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 6.000 | 2.000 | 8.495,92 |
| 42900 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -25.004.700 | -22.474.500 | -9.972.401,45 |
| 2/42901 | Wohlfahrt (freie), sonstige Maßnahmen | 0 | 0 | 5.340,06 |
| 2/429015/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 5.340,06 |
| 1/42901 | Wohlfahrt (freie), sonstige Maßnahmen | 3.290.000 | 2.900.000 | 9.297.216,80 |
| 1/429015/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 800.000 | 700.000 | 415.356,15 |
| 1/429015/7670/900 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 1.350.000 | 1.200.000 | 8.261.671,87 |
| 1/429015/7690/900 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 1.140.000 | 1.000.000 | 620.188,78 |
| 42901 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -3.290.000 | -2.900.000 | -9.291.876,74 |
| 2/42903 | Fachschulen f. Altendienste u. Pflegehilfe | 135.000 | 135.000 | 134.340,00 |
| 2/429035/8532 | Transfers von Landesfonds | 135.000 | 135.000 | 134.340,00 |
| 1/42903 | Fachschulen f. Altendienste u. Pflegehilfe | 135.000 | 135.000 | 2.591.340,00 |
| 1/429035/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 82.000 | 0 | 81.060,00 |
| 1/429035/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 0 | 0 | 2.457.000,00 |
| 1/429035/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 53.000 | 135.000 | 53.280,00 |
| 42903 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | -2.457.000,00 |
| 2/42905 | Gesundheits- und Sozialplanung, Studien | 70.000 | 0 | 62.925,28 |
| 2/429055/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 70.000 | 0 | 62.925,28 |
| 1/42905 | Gesundheits- und Sozialplanung, Studien | 1.100.000 | 1.077.000 | 576.759,42 |
| 1/429055/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 40.000 | 0 | 39.877,90 |
| 1/429059/4570 | Druckwerke | 10.000 | 24.000 | 287,17 |
| 1/429059/7210 | Patent- und Lizenzgebühr | 50.000 | 0 | 41.282,65 |
| 1/429059/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 930.000 | 1.050.000 | 357.962,18 |
| 1/429059/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 60.924,20 |
| 1/429059/7301 | Transfers an den Bund, sonstige | 70.000 | 3.000 | 76.425,32 |
| 42905 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.030.000 | -1.077.000 | -513.834,14 |
| 2/42949 | Pflege- und Betreuungszentren, Covid-19 | 0 | 0 | 146.586,77 |
| 2/429495/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 146.586,77 |
| 1/42949 | Pflege- und Betreuungszentren, Covid-19 | 0 | 0 | 2.038.177,10 |
| 1/429499/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 16.854,43 |
| 1/429499/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 2.021.322,67 |
| 42949 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | -1.891.590,33 |
| 2/43000 | NÖ Sozialpädagogische Betreuungszentren | 43.409.600 | 39.872.200 | 33.173.904,18 |
| 2/430004/8260/900 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 77.700 | 108.700 | 77.003,59 |
| 2/430005/8030 | Veräußerungen von Handelswaren | 0 | 0 | 842,47 |
| 2/430005/8060 | Veräußerungen von Altmaterial | 500 | 500 | 460,31 |
| 2/430005/8070 | Veräußerungen von Erzeugnissen | 270.000 | 314.400 | 230.697,72 |
| 2/430005/8080 | Veräußerungen von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) | 0 | 0 | 2.213,00 |
| 2/430005/8100 | Erträge aus Leistungen | 40.571.200 | 36.000.000 | 30.608.182,75 |
| 2/430005/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 820.800 | 1.993.800 | 802.614,53 |
| 2/430005/8240/900 | Miet- und Pachterträge | 8.600 | 39.200 | 46.479,62 |
| 2/430005/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 16.100 | 16.100 | 19.797,37 |
| 2/430005/8299/900 | Sonstige Erträge | 7.700 | 10.000 | 4.312,92 |
| 2/430005/8501/900 | Transfers vom Bund, sonstige | 1.310.400 | 1.067.500 | 1.041.973,64 |
| 2/430005/8532 | Transfers von Landesfonds | 293.800 | 300.000 | 300.000,00 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---------------------------------------|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 2/430005/8852 | Geldspenden | 32.800 | 22.000 | 29.606,26 |
| 2/430008/8013 | Veräußerungen von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen | 0 | 0 | 8.070,00 |
| 2/430008/8014 | Veräußerungen von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 0 | 0 | 1.650,00 |
| 1/43000 | NÖ Sozialpädagogische Betreuungszentren | 45.054.000 | 41.654.800 | 39.384.837,69 |
| 1/430000/5000 | Geldbezüge der Beamtinnen und Beamten | 4.683.800 | 4.910.600 | 4.879.187,86 |
| 1/430000/5101 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Angestellte | 15.605.600 | 13.415.200 | 14.690.204,41 |
| 1/430000/5102 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Arbeiter | 4.104.500 | 3.662.700 | 3.842.428,90 |
| 1/430000/5640 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 114.700 | 114.200 | 1.255,15 |
| 1/430000/5655 | Mehrleistungszulagen | 1.628.200 | 1.264.900 | 1.336.105,79 |
| 1/430000/5690 | Sonstige Nebengebühren | 520.500 | 461.700 | 377.076,52 |
| 1/430000/5691 | Fahrtkostenzuschüsse gesetzlich/vertraglich | 389.300 | 358.300 | 169.265,20 |
| 1/430000/5710 | Ständige persönliche Dienste | 113.200 | 122.700 | 9.996,96 |
| 1/430000/5800 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen für Beamtinnen und Beamte | 289.100 | 289.200 | 169.954,51 |
| 1/430000/5810/900 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Beamtinnen und Beamten | 418.000 | 340.700 | 318.152,37 |
| 1/430000/5820 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfe für Vertragsbedienstete | 847.600 | 749.500 | 703.711,82 |
| 1/430000/5831/900 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Angestellte | 3.531.400 | 3.023.900 | 3.217.562,63 |
| 1/430000/5832/900 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Arbeiter | 1.043.800 | 962.900 | 773.403,40 |
| 1/430000/5860 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Beamtinnen und Beamte | 184.700 | 187.200 | 76.183,83 |
| 1/430000/5861 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Angestellte | 330.500 | 288.100 | 212.819,71 |
| 1/430000/5862 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Arbeiter | 159.600 | 151.300 | 44.730,47 |
| 1/430000/5889 | Kommunalsteuer | 113.200 | 112.600 | 0,00 |
| 1/430000/5900 | Freiwillige Sozialleistungen | 274.100 | 219.900 | 111.659,10 |
| 1/430003/0060 | Sonstige Grundstückseinrichtungen | 31.000 | 0 | 0,00 |
| 1/430003/0100 | Gebäude und Bauten | 0 | 400.000 | 5.970,00 |
| 1/430003/0200 | Maschinen und maschinelle Anlagen | 39.200 | 23.500 | 40.632,48 |
| 1/430003/0200/099 | Maschinen und maschinelle Anlagen; TK und IT | 3.000 | 3.000 | 0,00 |
| 1/430003/0401 | Personenkraftwagen | 135.000 | 120.500 | 28.568,80 |
| 1/430003/0402 | Sonstige Kraftfahrzeuge | 75.000 | 0 | 4.863,33 |
| 1/430003/0409 | Sonstige Beförderungsmittel | 0 | 0 | 1.932,24 |
| 1/430003/0420 | Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 47.000 | 55.000 | 47.288,98 |
| 1/430003/0700 | Aktivierungsfähige Rechte (immaterielle Vermögenswerte) | 0 | 1.503.000 | 0,00 |
| 1/430009/4000/099 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG); TK und IT | 0 | 0 | 36.316,65 |
| 1/430009/4000/900 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 387.200 | 366.400 | 300.478,24 |
| 1/430009/4020 | Verbrauchsgüter für innerbetriebliche Leistungen | 2.100 | 2.300 | 1.226,78 |
| 1/430009/4090 | Ersatzteile | 31.600 | 32.900 | 23.520,03 |
| 1/430009/4130 | Handelswaren | 21.400 | 19.300 | 18.220,08 |
| 1/430009/4200 | Roh-, Hilfs- und Baustoffe | 167.000 | 158.300 | 134.230,48 |
| 1/430009/4300 | Lebensmittel | 972.800 | 813.300 | 782.104,67 |
| 1/430009/4310 | Futtermittel | 9.800 | 7.400 | 7.992,96 |
| 1/430009/4510 | Brennstoffe | 95.200 | 49.200 | 53.714,18 |
| 1/430009/4520 | Treibstoffe | 88.000 | 64.600 | 82.335,45 |
| 1/430009/4530 | Schmier- und Schleifmittel | 2.400 | 4.200 | 2.999,75 |
| 1/430009/4540 | Reinigungsmittel | 70.600 | 70.800 | 61.759,39 |
| 1/430009/4550 | Chemische und sonstige artverwandte Mittel | 22.500 | 31.500 | 21.259,52 |
| 1/430009/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 42.000 | 34.300 | 36.212,75 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/430009/4570 | Druckwerke | 29.500 | 14.500 | 16.305,58 |
| 1/430009/4580/900 | Mittel zur ärztlichen Betreuung und Gesundheitsvorsorge | 72.100 | 71.900 | 46.321,27 |
| 1/430009/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 167.300 | 167.300 | 135.727,42 |
| 1/430009/6000 | Energiebezüge | 1.314.000 | 541.200 | 883.870,14 |
| 1/430009/6100 | Instandhaltung von Grund und Boden | 10.000 | 8.000 | 5.575,00 |
| 1/430009/6110 | Instandhaltung von Straßenbauten | 500 | 500 | 0,00 |
| 1/430009/6120 | Instandhaltung von Wasser- und Abwasserbauten und -anlagen | 8.600 | 2.700 | 9.267,57 |
| 1/430009/6130 | Instandhaltung von sonstigen Grundstückseinrichtungen | 36.200 | 12.000 | 16.992,16 |
| 1/430009/6140 | Instandhaltung von Gebäuden und Bauten | 431.800 | 245.300 | 401.816,66 |
| 1/430009/6160 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 5.800 | 7.300 | 2.697,58 |
| 1/430009/6170 | Instandhaltung von Fahrzeugen | 101.400 | 53.100 | 78.062,75 |
| 1/430009/6180 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen | 91.000 | 66.600 | 67.312,02 |
| 1/430009/6190 | Instandhaltung von Sonderanlagen | 7.700 | 9.500 | 6.620,05 |
| 1/430009/6200 | Transporte durch die Bahn | 9.700 | 7.800 | 8.893,89 |
| 1/430009/6210 | Sonstige Transporte | 197.300 | 130.300 | 142.476,99 |
| 1/430009/6300 | Postdienste | 8.400 | 9.500 | 3.593,85 |
| 1/430009/6320 | Telekommunikationsdienste | 0 | 0 | 2.395,80 |
| 1/430009/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 0 | 600 | 0,00 |
| 1/430009/6570 | Geldverkehrs- und Bankspesen | 800 | 500 | 455,25 |
| 1/430009/6700 | Versicherungen | 46.300 | 44.600 | 39.491,05 |
| 1/430009/6920 | Schadensvergütungen | 2.800 | 1.500 | 2.252,49 |
| 1/430009/7020 | Miet- und Pachttaufwand | 718.300 | 608.600 | 623.046,46 |
| 1/430009/7020/099 | Miet- und Pachtaufwand; TK und IT | 0 | 0 | 2.328,42 |
| 1/430009/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 302.100 | 243.000 | 242.651,07 |
| 1/430009/7210 | Patent- und Lizenzgebühr | 800 | 15.300 | 0,00 |
| 1/430009/7240 | Aufwendungen für die Ableistung des Präsenzdienstes sowie des Zivildienstes | 48.700 | 28.800 | 32.219,95 |
| 1/430009/7260 | Mitgliedsbeiträge an Institutionen | 6.400 | 5.200 | 4.440,31 |
| 1/430009/7270/900 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 895.500 | 908.300 | 794.849,43 |
| 1/430009/7280/099 | Sonstige Leistungen (Sonstige); TK und IT | 0 | 0 | 441.868,90 |
| 1/430009/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 2.211.500 | 2.551.700 | 1.344.617,10 |
| 1/430009/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 77.700 | 108.700 | 23.541,10 |
| 1/430009/7296 | Aufwendungen auf Grund gesetzlicher Anordnungen | 78.900 | 115.300 | 71.256,58 |
| 1/430009/7297 | Sonstige Aufwendungen | 19.200 | 34.800 | 13.936,20 |
| 1/430009/7298 | Reisegebühren | 0 | 0 | 39.869,78 |
| 1/430009/7301/900 | Transfers an den Bund, sonstige | 1.212.800 | 966.500 | 947.508,26 |
| 1/430009/7310 | Transfers an Sozialversicherungsträger | 6.500 | 6.100 | 5.748,86 |
| 1/430009/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 339.800 | 272.700 | 301.502,36 |
| 43000 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.644.400 | -1.782.600 | -6.210.933,51 |
| 2/43900 | Jugendhilfsfonds | 146.000 | 146.000 | 177.509,42 |
| 2/439005/8100 | Erträge aus Leistungen | 3.000 | 3.000 | 0,00 |
| 2/439005/8293 | Zinsen aus dem Geldverkehr in Euro | 1.000 | 1.000 | 0,00 |
| 2/439005/8299 | Sonstige Erträge | 39.000 | 39.000 | 0,00 |
| 2/439005/8501/900 | Transfers vom Bund, sonstige | 4.000 | 4.000 | 1.749,80 |
| 2/439005/8852 | Geldspenden | 99.000 | 99.000 | 175.759,62 |
| 1/43900 | Jugendhilfsfonds | 146.000 | 146.000 | 133.135,60 |
| 1/439009/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 0 | 100 | 0,00 |
| 1/439009/4570 | Druckwerke | 0 | 500 | 0,00 |
| 1/439009/6570 | Geldverkehrs- und Bankspesen | 0 | 2.000 | 0,00 |
| 1/439009/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 0 | 100 | 0,00 |
| 1/439009/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 1.200 | 8.200 | 1.159,75 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/439009/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 141.800 | 116.700 | 128.959,57 |
| 1/439009/7301/900 | Transfers an den Bund, sonstige | 1.500 | 8.400 | 1.485,60 |
| 1/439009/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 1.500 | 10.000 | 1.530,68 |
| 43900 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 44.373,82 |
| 2/43913 | NÖ Sozialpädagogische Betreuungszentren; Investitionen | 425.000 | 373.800 | 328.538,01 |
| 2/439135/8501/707 | Transfers vom Bund, sonstige; Ausbauprogramm | 400.000 | 331.400 | 306.154,14 |
| 2/439135/8501/709 | Transfers vom Bund, sonstige; Allentsteig | 25.000 | 22.400 | 22.383,87 |
| 2/439135/8501/799 | Transfers vom Bund, sonstige; Kleinprojekte | 0 | 20.000 | 0,00 |
| 1/43913 | NÖ Sozialpädagogische Betreuungszentren; Investitionen | 2.550.000 | 11.571.100 | 1.946.701,97 |
| 1/439133/0632 | Im Bau befindliche Gebäude und Bauten (durch Dritte) | 0 | 9.200.000 | 0,00 |
| 1/439139/7020/707 | Miet- und Pachtaufwand; Ausbauprogramm | 1.200.000 | 976.600 | 962.165,16 |
| 1/439139/7050/707 | Operating Leasing; Ausbauprogramm | 800.000 | 790.500 | 496.924,86 |
| 1/439139/7050/709 | Operating Leasing; Allentsteig | 125.000 | 130.200 | 111.919,34 |
| 1/439139/7150/799 | Andere öffentliche Abgaben; Kleinprojekte | 0 | 0 | 47.154,60 |
| 1/439139/7280/799 | Sonstige Leistungen (Sonstige); Kleinprojekte | 0 | 100.000 | 0,00 |
| 1/439139/7301/707 | Transfers an den Bund, sonstige; Ausbauprogramm | 400.000 | 331.400 | 306.154,14 |
| 1/439139/7301/709 | Transfers an den Bund, sonstige; Allentsteig | 25.000 | 22.400 | 22.383,87 |
| 1/439139/7301/799 | Transfers an den Bund, sonstige; Kleinprojekte | 0 | 20.000 | 0,00 |
| 43913 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -2.125.000 | -11.197.300 | -1.618.163,96 |
| 2/43931 | Kinder- und Jugendhilfe, Ausbildung | 5.000 | 0 | 0,00 |
| 2/439315/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 5.000 | 0 | 0,00 |
| 1/43931 | Kinder- und Jugendhilfe, Ausbildung | 81.600 | 81.600 | 14.319,80 |
| 1/439310/5640 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 5.000 | 19.900 | 3.001,06 |
| 1/439310/5900 | Freiwillige Sozialleistungen | 5.000 | 5.500 | 164,70 |
| 1/439315/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 44.100 | 52.000 | 0,00 |
| 1/439319/4570 | Druckwerke | 7.900 | 2.900 | 554,36 |
| 1/439319/7232 | Repräsentationsaufwand | 10.000 | 0 | 0,00 |
| 1/439319/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 8.600 | 300 | 8.599,44 |
| 1/439319/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 1.154,20 |
| 1/439319/7298 | Reisegebühren | 1.000 | 1.000 | 0,00 |
| 1/439319/7299 | Forderungsabschreibungen | 0 | 0 | 846,04 |
| 43931 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -76.600 | -81.600 | -14.319,80 |
| 2/43941 | Soziale Dienste | 100 | 100 | 1.716,36 |
| 2/439415/8501/900 | Transfers vom Bund, sonstige | 100 | 100 | 1.716,36 |
| 1/43941 | Soziale Dienste | 7.449.200 | 5.520.000 | 5.669.151,09 |
| 1/439415/7301/900 | Transfers an den Bund, sonstige | 1.000 | 0 | 1.716,36 |
| 1/439415/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 7.448.200 | 5.520.000 | 5.667.434,73 |
| 43941 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -7.449.100 | -5.519.900 | -5.667.434,73 |
| 1/43946 | Unterstützung für Kinder zur Konfliktbewältigung | 1.868.800 | 1.280.000 | 866.325,04 |
| 1/439465/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 1.868.800 | 1.280.000 | 866.325,04 |
| 43946 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.868.800 | -1.280.000 | -866.325,04 |
| 2/43949 | Jugendwohlfahrt, Covid-19 | 0 | 0 | 604,33 |
| 2/439495/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 604,33 |
| 43949 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 604,33 |
| 2/43953 | Fremde Pflege | 1.296.900 | 1.179.000 | 1.106.561,64 |
| 2/439535/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 1.226.900 | 1.140.000 | 1.032.928,62 |
| 2/439535/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 8.854,33 |
| 2/439535/8501/900 | Transfers vom Bund, sonstige | 30.000 | 20.000 | 26.326,84 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 2/439535/8503/900 | Transfers von Ländern, sonstige | 40.000 | 19.000 | 38.451,85 |
| 1/43953 | Fremde Pflege | 9.708.500 | 9.379.000 | 8.651.240,53 |
| 1/439538/7301/900 | Transfers an den Bund, sonstige | 20.000 | 10.000 | 22.520,22 |
| 1/439538/7303 | Transfers an Länder, sonstige | 95.000 | 70.000 | 94.204,93 |
| 1/439538/7307 | Transfers an Gemeindeverbände, sonstige | 30.000 | 20.000 | 31.326,24 |
| 1/439538/7680/900 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 9.429.000 | 8.959.000 | 8.367.506,86 |
| 1/439539/6400/900 | Rechts- und Beratungsaufwand | 0 | 10.000 | 0,00 |
| 1/439539/6700 | Versicherungen | 0 | 200.000 | 0,00 |
| 1/439539/7220 | Rückersätze von Erträgen | 23.000 | 0 | 22.790,00 |
| 1/439539/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 2.500 | 10.000 | 2.416,90 |
| 1/439539/7301/900 | Transfers an den Bund, sonstige | 4.000 | 0 | 3.806,62 |
| 1/439539/7690/900 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 105.000 | 100.000 | 106.668,76 |
| 43953 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -8.411.600 | -8.200.000 | -7.544.678,89 |
| 2/43954 | Unterbringung in privaten Kinder- u.Jugendhilfeeinrichtungen | 5.489.000 | 4.990.000 | 5.621.794,91 |
| 2/439545/8170/900 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 1.400.000 | 1.000.000 | 1.400.520,23 |
| 2/439545/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 12.000 | 0 | 11.995,65 |
| 2/439545/8501/900 | Transfers vom Bund, sonstige | 4.077.000 | 3.980.000 | 4.209.279,03 |
| 2/439545/8507 | Transfers von Gemeindeverbänden, sonstige | 0 | 10.000 | 0,00 |
| 1/43954 | Unterbringung in privaten Kinder- u.Jugendhilfeeinrichtungen | 72.641.000 | 61.410.000 | 54.315.820,60 |
| 1/439548/7301/900 | Transfers an den Bund, sonstige | 3.900.000 | 3.900.000 | 4.303.184,26 |
| 1/439548/7303/900 | Transfers an Länder, sonstige | 4.800.000 | 4.800.000 | 4.756.011,62 |
| 1/439548/7680/900 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 63.731.000 | 52.700.000 | 45.167.835,25 |
| 1/439549/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 10.000 | 10.000 | 6.484,44 |
| 1/439549/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 200.000 | 0 | 82.305,03 |
| 43954 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -67.152.000 | -56.420.000 | -48.694.025,69 |
| 2/43955 | Unterbringung in NÖ Sozialpädagogischen Betreuungszentren | 836.000 | 760.000 | 748.940,81 |
| 2/439555/8170/900 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 826.000 | 750.000 | 742.350,08 |
| 2/439555/8501/900 | Transfers vom Bund, sonstige | 10.000 | 10.000 | 6.590,73 |
| 1/43955 | Unterbringung in NÖ Sozialpädagogischen Betreuungszentren | 36.988.400 | 41.400.000 | 30.229.724,38 |
| 1/439558/7301/900 | Transfers an den Bund, sonstige | 40.000 | 40.000 | 29.767,42 |
| 1/439558/7680/900 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 36.938.400 | 41.350.000 | 30.199.956,96 |
| 1/439559/6400/900 | Rechts- und Beratungsaufwand | 10.000 | 10.000 | 0,00 |
| 43955 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -36.152.400 | -40.640.000 | -29.480.783,57 |
| 2/43956 | Unterstützung der Erziehung | 836.000 | 760.000 | 999.706,94 |
| 2/439565/8170/900 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 836.000 | 160.000 | 3.471,94 |
| 2/439565/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 503,93 |
| 2/439565/8501/900 | Transfers vom Bund, sonstige | 0 | 600.000 | 995.731,07 |
| 1/43956 | Unterstützung der Erziehung | 31.020.000 | 24.500.000 | 21.062.288,67 |
| 1/439560/5640 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 0 | 0 | 2.035,00 |
| 1/439568/7301/900 | Transfers an den Bund, sonstige | 900.000 | 800.000 | 995.731,07 |
| 1/439568/7680/900 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 30.110.000 | 23.690.000 | 20.050.967,10 |
| 1/439569/6400/900 | Rechts- und Beratungsaufwand | 10.000 | 10.000 | 0,00 |
| 1/439569/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 13.555,50 |
| 43956 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -30.184.000 | -23.740.000 | -20.062.581,73 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 2/43957 | Kinder- und Jugendhilfe, Beiträge der Gemeinden | 70.950.000 | 64.500.000 | 53.804.587,61 |
| 2/439575/8505/900 | Transfers von Gemeinden, sonstige | 70.950.000 | 64.500.000 | 53.804.587,61 |
| 43957 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 70.950.000 | 64.500.000 | 53.804.587,61 |
| 2/43960 | Frühe Hilfen | 0 | 0 | 351.859,15 |
| 2/439605/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 0 | 0 | 351.859,15 |
| 1/43960 | Frühe Hilfen | 1.200.000 | 0 | 351.859,15 |
| 1/439605/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 1.200.000 | 0 | 351.859,15 |
| 43960 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.200.000 | 0 | 0,00 |
| 1/43983 | Jugendherbergswerk NÖ und Jugendherbergen | 126.000 | 126.000 | 126.000,00 |
| 1/439835/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 41.000 | 41.000 | 41.000,00 |
| 1/439837/7770 | Zuwendungen für Investitionszwecke an private, nicht auf Gewinn ausgerichtete Organisationen | 85.000 | 85.000 | 85.000,00 |
| 43983 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -126.000 | -126.000 | -126.000,00 |
| 1/43984 | Jugendherbergsverband NÖ und Jugendherbergen | 54.000 | 54.000 | 54.000,00 |
| 1/439845/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 4.000 | 4.000 | 4.000,00 |
| 1/439847/7770 | Zuwendungen für Investitionszwecke an private, nicht auf Gewinn ausgerichtete Organisationen | 50.000 | 50.000 | 50.000,00 |
| 43984 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -54.000 | -54.000 | -54.000,00 |
| 1/43985 | Jugendverbände | 245.000 | 245.000 | 242.750,00 |
| 1/439855/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 61.987,58 |
| 1/439855/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 245.000 | 245.000 | 180.762,42 |
| 43985 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -245.000 | -245.000 | -242.750,00 |
| 2/44101 | Katastrophenschäden, Behebung | 0 | 0 | 42.080,00 |
| 2/441015/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 42.080,00 |
| 1/44101 | Katastrophenschäden, Behebung | 2.300 | 1.002.300 | 2.801.935,80 |
| 1/441015/7310 | Transfers an Sozialversicherungsträger | 0 | 0 | 400,00 |
| 1/441015/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 35.000,00 |
| 1/441015/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 0 | 0 | 400,00 |
| 1/441017/7710 | Entschädigungen für Vermögensverluste | 2.300 | 1.002.300 | 2.761.790,00 |
| 1/441019/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 4.345,80 |
| 44101 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -2.300 | -1.002.300 | -2.759.855,80 |
| 1/44110 | Katastrophenhilfe im Ausland | 20.000 | 399.000 | 503.196,47 |
| 1/441105/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 15.000,00 |
| 1/441105/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 20.000 | 0 | 488.196,47 |
| 1/441105/7800 | Transfers an das Ausland | 0 | 399.000 | 0,00 |
| 44110 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -20.000 | -399.000 | -503.196,47 |
| 1/45100 | Pensionsverband für Gemeindeärzte | 8.500.000 | 7.700.000 | 7.684.080,00 |
| 1/451004/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 8.500.000 | 7.700.000 | 7.684.080,00 |
| 45100 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -8.500.000 | -7.700.000 | -7.684.080,00 |
| 2/45910 | Seniorengesetz | 0 | 2.000 | 600,00 |
| 2/459105/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 0 | 2.000 | 0,00 |
| 2/459105/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 600,00 |
| 1/45910 | Seniorengesetz | 510.000 | 2.902.000 | 2.407.498,68 |
| 1/459105/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 55.000,00 |
| 1/459105/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 418.500 | 287.000 | 190.500,00 |
| 1/459109/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 0 | 0 | 453,94 |
| 1/459109/4000/099 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG); TK und IT | 2.500 | 3.000 | 94,11 |
| 1/459109/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 1.000 | 1.000 | 0,00 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/459109/4570 | Druckwerke | 7.000 | 8.900 | 0,00 |
| 1/459109/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 500 | 500 | 115,07 |
| 1/459109/6160 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 1.000 | 1.000 | 0,00 |
| 1/459109/6300 | Postdienste | 1.500 | 1.900 | 0,00 |
| 1/459109/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 16.000 | 20.500 | 700,00 |
| 1/459109/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 62.000 | 78.100 | 23.041,56 |
| 1/459109/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 1.744,00 |
| 1/459109/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 2.500.100 | 2.135.850,00 |
| 45910 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -510.000 | -2.900.000 | -2.406.898,68 |
| 1/45912 | Auslandsösterreicherinnen und -österreicher, Betreuung | 143.000 | 143.000 | 94.405,27 |
| 1/459125/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 100.000 | 94.000 | 93.888,54 |
| 1/459129/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 43.000 | 49.000 | 516,73 |
| 45912 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -143.000 | -143.000 | -94.405,27 |
| 2/45920 | Arbeitnehmerförderung | 20.000 | 20.000 | 332.253,62 |
| 2/459205/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 15.000 | 15.000 | 327.297,61 |
| 2/459208/2570/307 | Nicht investitionsfördernde Darlehen an sonstige Private | 5.000 | 5.000 | 4.956,01 |
| 1/45920 | Arbeitnehmerförderung | 21.715.000 | 27.700.000 | 19.816.017,39 |
| 1/459205/7327 | Transfers an Landeskammern | 20.000 | 315.000 | 20.966,51 |
| 1/459205/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 50.000 | 110.000 | 300.545,91 |
| 1/459205/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 9.657.600 | 9.128.000 | 7.200.490,33 |
| 1/459205/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 2.347.300 | 3.438.000 | 2.566.537,47 |
| 1/459205/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 3.196.300 | 4.899.000 | 4.551.153,95 |
| 1/459209/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 2.400 | 1.900 | 17,98 |
| 1/459209/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 1.600 | 1.300 | 396,44 |
| 1/459209/4570 | Druckwerke | 6.300 | 7.000 | 215,58 |
| 1/459209/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 1.800 | 1.400 | 219,11 |
| 1/459209/6160 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 1.800 | 1.400 | 0,00 |
| 1/459209/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 13.800 | 0 | 912,27 |
| 1/459209/7020 | Miet- und Pachtlaufwand | 5.000 | 0 | 4.550,00 |
| 1/459209/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 5.000 | 0 | 2.040,00 |
| 1/459209/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 1.187.000 | 820.000 | 145.830,77 |
| 1/459209/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 2.500 | 0 | 821,40 |
| 1/459209/7299/307 | Forderungsabschreibungen | 0 | 0 | 1.150,00 |
| 1/459209/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 5.216.600 | 8.977.000 | 5.020.169,67 |
| 45920 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -21.695.000 | -27.680.000 | -19.483.763,77 |
| 1/45931 | Lehrlings- und Fachausbildungsstelle | 96.600 | 96.600 | 96.600,00 |
| 1/459315/7327 | Transfers an Landeskammern | 96.600 | 96.600 | 96.600,00 |
| 45931 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -96.600 | -96.600 | -96.600,00 |
| 2/45950 | ZWIST - EU | 4.920.000 | 2.413.000 | 6.529.333,35 |
| 2/459505/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 4.920.000 | 2.413.000 | 6.529.333,35 |
| 1/45950 | ZWIST - EU | 4.920.000 | 2.413.000 | 4.538.626,86 |
| 1/459505/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 632.483,67 |
| 1/459505/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 600.000 | 0 | 382.186,73 |
| 1/459505/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 4.200.000 | 0 | 3.377.694,53 |
| 1/459505/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 0 | 2.025.000 | 0,00 |
| 1/459509/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 20.000 | 208.000 | 58.502,32 |
| 1/459509/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 100.000 | 180.000 | 87.759,61 |
| 45950 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 1.990.706,49 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/45958 | NÖ Sonderförderung zur Pendlerhilfe | 0 | 0 | 1.000.000,00 |
| 1/459585/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 0 | 1.000.000,00 |
| 45958 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | -1.000.000,00 |
| 1/45959 | Pendlerhilfe | 1.500.000 | 1.500.000 | 1.211.171,83 |
| 1/459595/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 1.500.000 | 0 | 1.211.171,83 |
| 1/459599/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 1.500.000 | 0,00 |
| 45959 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.500.000 | -1.500.000 | -1.211.171,83 |
| 2/45960 | NÖ Urlaubsaktion für pflegende Angehörige | 0 | 0 | 175,00 |
| 2/459605/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 175,00 |
| 1/45960 | NÖ Urlaubsaktion für pflegende Angehörige | 150.000 | 150.000 | 95.750,59 |
| 1/459605/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 150.000 | 150.000 | 95.750,59 |
| 45960 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -150.000 | -150.000 | -95.575,59 |
| 2/45970 | Entgelterhöhungs-Zweckzuschussgesetz | 0 | 73.200.000 | 0,00 |
| 2/459705/8501/900 | Transfers vom Bund, sonstige | 0 | 73.200.000 | 0,00 |
| 1/45970 | Entgelterhöhungs-Zweckzuschussgesetz | 0 | 2.800.000 | 73.170.436,00 |
| 1/459705/7680/900 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 2.800.000 | 73.170.436,00 |
| 45970 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 70.400.000 | -73.170.436,00 |
| 1/45971 | Förderung NÖ von Pflege- und Betreuungspersonal | 0 | 0 | 9.148.894,50 |
| 1/459715/7690/900 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 0 | 9.148.894,50 |
| 45971 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | -9.148.894,50 |
| 1/45972 | NÖ Pflege- und Betreuungsscheck | 48.000.000 | 47.000.000 | 0,00 |
| 1/459725/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 48.000.000 | 47.000.000 | 0,00 |
| 45972 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -48.000.000 | -47.000.000 | 0,00 |
| 2/45990 | Jugendförderung | 1.653.900 | 1.653.900 | 1.084.457,74 |
| 2/459905/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 1.650.000 | 1.650.000 | 1.074.017,74 |
| 2/459905/8810 | Geldstrafen | 3.000 | 3.000 | 10.440,00 |
| 2/459905/8852 | Geldspenden | 900 | 900 | 0,00 |
| 1/45990 | Jugendförderung | 1.663.000 | 1.663.000 | 1.446.765,14 |
| 1/459905/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 0 | 0 | 700,00 |
| 1/459905/7660 | Gesetzliche Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 3.000 | 3.000 | 0,00 |
| 1/459905/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 960.000 | 960.000 | 1.074.680,00 |
| 1/459907/7355 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige | 0 | 0 | 10.800,00 |
| 1/459907/7390 | Kapitaltransfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 51.600,00 |
| 1/459907/7770 | Zuwendungen für Investitionszwecke an private, nicht auf Gewinn ausgerichtete Organisationen | 300.000 | 300.000 | 57.000,00 |
| 1/459909/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 1.300 | 1.300 | 0,00 |
| 1/459909/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 1.200 | 1.200 | 49,50 |
| 1/459909/4570 | Druckwerke | 4.500 | 4.500 | 3.900,00 |
| 1/459909/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 1.600 | 1.600 | 16.062,07 |
| 1/459909/6160 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 500 | 500 | 0,00 |
| 1/459909/6210 | Sonstige Transporte | 45.300 | 45.300 | 5.393,00 |
| 1/459909/6300 | Postdienste | 5.000 | 5.000 | 220,10 |
| 1/459909/6700 | Versicherungen | 3.400 | 3.400 | 5.014,63 |
| 1/459909/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 14.800 | 14.800 | 39.937,80 |
| 1/459909/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 0 | 0 | 62,00 |
| 1/459909/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 53.100 | 53.100 | 6.344,36 |
| 1/459909/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 269.300 | 269.300 | 67.474,59 |
| 1/459909/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 1.311,70 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/459909/7296 | Aufwendungen auf Grund gesetzlicher Anordnungen | 0 | 0 | 176,45 |
| 1/459909/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 0 | 106.038,94 |
| 45990 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -9.100 | -9.100 | -362.307,40 |
| 2/45998 | NÖGUS Suchtprävention | 0 | 0 | 1.363.300,00 |
| 2/459985/8532 | Transfers von Landesfonds | 0 | 0 | 1.363.300,00 |
| 1/45998 | NÖGUS Suchtprävention | 0 | 0 | 1.363.300,00 |
| 1/459985/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 0 | 0 | 1.363.300,00 |
| 45998 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 2/46904 | Kinderbetreuung | 0 | 0 | 27.178,00 |
| 2/469045/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 27.178,00 |
| 1/46904 | Kinderbetreuung | 44.404.700 | 25.600.000 | 18.150.017,48 |
| 1/469045/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 11.516.000 | 8.850.000 | 6.760.138,64 |
| 1/469045/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 14.668.700 | 15.800.000 | 8.850.447,53 |
| 1/469047/7355 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige | 14.256.000 | 0 | 1.860.000,00 |
| 1/469047/7770 | Zuwendungen für Investitionszwecke an private, nicht auf Gewinn ausgerichtete Organisationen | 3.564.000 | 0 | 231.944,00 |
| 1/469049/6700 | Versicherungen | 35.000 | 35.000 | 20.900,00 |
| 1/469049/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 30.000 | 0 | 31.519,50 |
| 1/469049/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 335.000 | 915.000 | 395.067,81 |
| 46904 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -44.404.700 | -25.600.000 | -18.122.839,48 |
| 1/46905 | Familiengesetz (Familienförderung) | 4.300.000 | 1.660.800 | 1.659.396,40 |
| 1/469055/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 130.000 | 130.000 | 0,00 |
| 1/469055/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 2.500.000 | 0 | 31.100,00 |
| 1/469055/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 0 | 0 | 3.423,82 |
| 1/469055/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 72.200,00 |
| 1/469055/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 883.700 | 387.800 | 274.700,00 |
| 1/469059/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 5.000 | 5.000 | 0,00 |
| 1/469059/4570 | Druckwerke | 1.500 | 1.500 | 0,00 |
| 1/469059/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 5.000 | 5.000 | 0,00 |
| 1/469059/6160 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 1.500 | 1.500 | 0,00 |
| 1/469059/6300 | Postdienste | 210.000 | 250.000 | 203.781,25 |
| 1/469059/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 5.000 | 5.000 | 0,00 |
| 1/469059/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 10.000 | 10.000 | 0,00 |
| 1/469059/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 150.000 | 315.000 | 156.069,91 |
| 1/469059/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 163,70 |
| 1/469059/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 398.300 | 550.000 | 917.957,72 |
| 46905 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -4.300.000 | -1.660.800 | -1.659.396,40 |
| 1/46907 | NÖ Sonderförderung zum Heizkostenzuschuss 2022/2023 | 0 | 2.500.000 | 1.602.150,00 |
| 1/469075/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 2.500.000 | 1.602.150,00 |
| 46907 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | -2.500.000 | -1.602.150,00 |
| 2/46909 | Wohn- und Heizkostenzuschuss 2023 | 0 | 127.900.000 | 0,00 |
| 2/469095/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 0 | 127.900.000 | 0,00 |
| 1/46909 | Wohn- und Heizkostenzuschuss 2023 | 0 | 127.900.000 | 0,00 |
| 1/469095/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 127.900.000 | 0,00 |
| 46909 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 2/46910 | Familien und Generationen | 2.000 | 1.000 | 0,00 |
| 2/469105/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 2.000 | 1.000 | 0,00 |
| 1/46910 | Familien und Generationen | 556.800 | 537.900 | 463.947,43 |
| 1/469105/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 62.000 | 0 | 45.000,00 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---------------------------------------|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/469105/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 24.000 | 85.000 | 4.500,00 |
| 1/469109/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 2.000 | 1.000 | 136,40 |
| 1/469109/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 3.200 | 2.800 | 289,01 |
| 1/469109/4570 | Druckwerke | 29.400 | 28.500 | 652,70 |
| 1/469109/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 2.900 | 2.700 | 163,48 |
| 1/469109/6160 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 2.000 | 1.000 | 0,00 |
| 1/469109/6300 | Postdienste | 6.500 | 2.000 | 5.562,12 |
| 1/469109/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 15.300 | 600 | 14.653,50 |
| 1/469109/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 0 | 0 | 211,79 |
| 1/469109/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 19.000 | 57.700 | 9.291,40 |
| 1/469109/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 381.000 | 347.900 | 378.652,93 |
| 1/469109/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 9.000 | 8.500 | 4.659,10 |
| 1/469109/7296 | Aufwendungen auf Grund gesetzlicher Anordnungen | 500 | 200 | 175,00 |
| 46910 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | -554.800 | -536.900 | -463.947,43 |
| 1/46920 | Blau-gelbes Schulstartgeld 2022 | 0 | 0 | 18.848.121,24 |
| 1/469205/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 0 | 18.528.100,00 |
| 1/469209/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 0 | 0 | 6.328,80 |
| 1/469209/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 0 | 0 | 410,40 |
| 1/469209/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 0 | 0 | 308.151,04 |
| 1/469209/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 5.131,00 |
| 46920 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | 0 | 0 | -18.848.121,24 |
| 2/46947 | Lebenshaltungs- und Wohnkostenausgleich | 0 | 0 | 2.216.723,63 |
| 2/469475/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 0 | 0 | 2.216.723,63 |
| 1/46947 | Lebenshaltungs- und Wohnkostenausgleich | 0 | 0 | 2.216.723,63 |
| 1/469479/7301 | Transfers an den Bund, sonstige | 0 | 0 | 276.623,63 |
| 1/469479/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 0 | 1.940.100,00 |
| 46947 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | 0 | 0 | 0,00 |
| 2/46948 | Familienhärteausgleich, Covid-19 | 0 | 0 | 1.910.411,42 |
| 2/469485/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 0 | 0 | 1.910.411,42 |
| 1/46948 | Familienhärteausgleich, Covid-19 | 0 | 0 | 2.191.541,23 |
| 1/469489/7301 | Transfers an den Bund, sonstige | 0 | 0 | 414.641,23 |
| 1/469489/7690/900 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 0 | 1.776.900,00 |
| 46948 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | 0 | 0 | -281.129,81 |
| 1/46949 | Kinderbetreuung, Covid-19 | 0 | 0 | 2.271.555,47 |
| 1/469499/4580 | Mittel zur ärztlichen Betreuung und Gesundheitsvorsorge | 0 | 0 | 2.271.555,47 |
| 46949 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | 0 | 0 | -2.271.555,47 |
| 1/46990 | Frauen | 248.900 | 186.300 | 173.880,00 |
| 1/469905/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 18.000,00 |
| 1/469905/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 248.900 | 186.300 | 155.880,00 |
| 46990 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | -248.900 | -186.300 | -173.880,00 |
| 2/46998 | NÖGUS, Mütterstudios | 0 | 0 | 626.900,00 |
| 2/469985/8532 | Transfers von Landesfonds | 0 | 0 | 626.900,00 |
| 1/46998 | NÖGUS, Mütterstudios | 0 | 0 | 626.900,00 |
| 1/469985/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 0 | 0 | 626.900,00 |
| 46998 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | 0 | 0 | 0,00 |
| 2/48210 | Wohnbauförderung, Bund | 60.400 | 250.000 | 91.045,49 |
| 2/482105/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 400 | 0 | 585,50 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 2/482105/8530 | Transfers von Bundesfonds | 60.000 | 250.000 | 90.459,99 |
| 1/48210 | Wohnbauförderung, Bund | 400 | 0 | 585,50 |
| 1/482109/7299 | Forderungsabschreibungen | 400 | 0 | 585,50 |
| 48210 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 60.000 | 250.000 | 90.459,99 |
| 2/48211 | Wohnbauzuschüsse (nicht rückzahlbar) | 0 | 108.121.000 | 79.684.757,89 |
| 2/482114/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 1.000 | 0,00 |
| 2/482115/8200/302 | Zinserträge aus gegebenen Darlehen und aktiven Finanzinstrumenten | 0 | 14.000.000 | 11.420.058,70 |
| 2/482115/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 1.342,14 |
| 2/482115/8532 | Transfers von Landesfonds | 0 | 25.000.000 | 0,00 |
| 2/482118/2470/302 | Investitionsdarlehen an sonstige Private | 0 | 69.120.000 | 68.263.357,05 |
| 1/48211 | Wohnbauzuschüsse (nicht rückzahlbar) | 164.450.000 | 261.811.000 | 160.452.046,54 |
| 1/482115/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 2.000.000 | 0 | 0,00 |
| 1/482115/7680/900 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 70.200.000 | 56.906,00 |
| 1/482115/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 89.700.000 | 0 | 0,00 |
| 1/482116/2470/302 | Investitionsdarlehen an sonstige Private | 0 | 55.847.100 | 38.239.117,47 |
| 1/482117/7790/900 | Zuwendungen für Investitionszwecke an private Haushalte | 68.500.000 | 0 | 31.338.384,20 |
| 1/482118/7680/900 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 76.000.000 | 85.995.177,22 |
| 1/482119/6300 | Postdienste | 70.000 | 0 | 67.044,77 |
| 1/482119/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 100.000 | 100.000 | 91.613,58 |
| 1/482119/6420 | Sonstiger Gerichtsaufwand | 0 | 10.000 | 0,00 |
| 1/482119/7020 | Miet- und Pachtlaufwand | 0 | 0 | 8.620,20 |
| 1/482119/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 3.200.000 | 4.100.000 | 1.942.840,33 |
| 1/482119/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 630.000 | 600.000 | 615.345,60 |
| 1/482119/7299 | Forderungsabschreibungen | 250.000 | 0 | 249.036,81 |
| 1/482119/7660 | Gesetzliche Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 0 | 1.953.900 | 1.847.960,36 |
| 1/482119/7680/900 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 53.000.000 | 0,00 |
| 48211 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -164.450.000 | -153.690.000 | -80.767.288,65 |
| 2/48212 | Wohnungsgemeinnützigkeit (Verwendung) | 3.960.000 | 0 | 0,00 |
| 2/482124/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 3.960.000 | 0 | 0,00 |
| 1/48212 | Wohnungsgemeinnützigkeit (Verwendung) | 3.960.000 | 0 | 0,00 |
| 1/482127/7790 | Zuwendungen für Investitionszwecke an private Haushalte | 3.960.000 | 0 | 0,00 |
| 48212 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 1/48213 | Wohnbauzuschüsse (rückzahlbar) | 68.000.000 | 0 | 0,00 |
| 1/482137/2470/302 | Investitionsdarlehen an sonstige Private | 68.000.000 | 0 | 0,00 |
| 48213 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -68.000.000 | 0 | 0,00 |
| 1/48214 | Wohnbeihilfen | 40.000.000 | 35.000.000 | 28.086.456,00 |
| 1/482144/7680/900 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 35.000.000 | 28.086.456,00 |
| 1/482145/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 40.000.000 | 0 | 0,00 |
| 48214 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -40.000.000 | -35.000.000 | -28.086.456,00 |
| 1/48215 | Wohnbauzuschüsse | 0 | 72.000.000 | 70.762.425,06 |
| 1/482156/2470/302 | Investitionsdarlehen an sonstige Private | 0 | 72.000.000 | 70.762.425,06 |
| 48215 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | -72.000.000 | -70.762.425,06 |
| 2/48216 | Wohnbaudarlehen | 70.000.000 | 0 | 0,00 |
| 2/482165/8200/302 | Zinserträge aus gegebenen Darlehen und aktiven Finanzinstrumenten | 13.000.000 | 0 | 0,00 |
| 2/482168/2470/302 | Investitionsdarlehen an sonstige Private | 57.000.000 | 0 | 0,00 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 48216 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 70.000.000 | 0 | 0,00 |
| 1/48218 | Wohnhaussanierung | 85.000.000 | 87.000.000 | 77.514.201,89 |
| 1/482184/7680 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 87.000.000 | 77.514.201,89 |
| 1/482187/7790 | Zuwendungen für Investitionszwecke an private Haushalte | 85.000.000 | 0 | 0,00 |
| 48218 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -85.000.000 | -87.000.000 | -77.514.201,89 |
| 2/48219 | Wohnhaussanierung Bund | 5.100.000 | 0 | 2.060.698,11 |
| 2/482195/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 12.804,00 |
| 2/482195/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 5.100.000 | 0 | 2.047.894,11 |
| 1/48219 | Wohnhaussanierung Bund | 5.100.000 | 0 | 2.060.698,11 |
| 1/482197/7790 | Zuwendungen für Investitionszwecke an private Haushalte | 5.000.000 | 0 | 1.843.056,75 |
| 1/482199/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 100.000 | 0 | 217.641,36 |
| 48219 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 2/51102 | Mutterberatung | 2.000 | 2.000 | 1.893,70 |
| 2/511025/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 2.000 | 2.000 | 1.893,70 |
| 1/51102 | Mutterberatung | 400.000 | 400.000 | 233.000,00 |
| 1/511020/5640 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 0 | 165.000 | 0,00 |
| 1/511020/5831 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Angestellte | 0 | 2.000 | 0,00 |
| 1/511029/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 4.000 | 2.000 | 0,00 |
| 1/511029/4570 | Druckwerke | 2.000 | 3.000 | 2.010,36 |
| 1/511029/4580 | Mittel zur ärztlichen Betreuung und Gesundheitsvorsorge | 4.000 | 4.000 | 1.741,29 |
| 1/511029/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 500 | 500 | 0,00 |
| 1/511029/6210 | Sonstige Transporte | 0 | 2.500 | 0,00 |
| 1/511029/7270/900 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 365.500 | 203.000 | 210.892,29 |
| 1/511029/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 20.000 | 18.000 | 14.187,04 |
| 1/511029/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 2.000 | 0 | 1.865,10 |
| 1/511029/7301/900 | Transfers an den Bund, sonstige | 2.000 | 0 | 2.303,92 |
| 51102 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -398.000 | -398.000 | -231.106,30 |
| 2/51200 | Vorsorgemedizin, allgemeine Maßnahmen | 49.300 | 130.000 | 63.891,14 |
| 2/512005/8170/900 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 49.300 | 130.000 | 63.891,14 |
| 1/51200 | Vorsorgemedizin, allgemeine Maßnahmen | 4.994.000 | 2.230.000 | 1.965.068,95 |
| 1/512000/5640/900 | Vergütungen für Nebentätigkeit | 50.000 | 110.000 | 8.442,36 |
| 1/512003/0420 | Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 6.000 | 6.000 | 0,00 |
| 1/512005/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 60.000 | 60.000 | 51.516,00 |
| 1/512009/4000/900 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 2.000 | 0 | 276,88 |
| 1/512009/4570/900 | Druckwerke | 6.000 | 6.000 | 0,00 |
| 1/512009/4580/900 | Mittel zur ärztlichen Betreuung und Gesundheitsvorsorge | 2.250.000 | 780.000 | 1.051.854,86 |
| 1/512009/6700/900 | Versicherungen | 22.000 | 22.000 | 19.375,27 |
| 1/512009/7270/900 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 1.658.000 | 753.000 | 462.773,70 |
| 1/512009/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 935.000 | 493.000 | 363.391,98 |
| 1/512009/7290/900 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 5.000 | 0 | 7.437,90 |
| 51200 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -4.944.700 | -2.100.000 | -1.901.177,81 |
| 1/51203 | Drogenberatung | 231.000 | 205.000 | 170.531,87 |
| 1/512039/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 28.000 | 205.000 | 0,00 |
| 1/512039/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 203.000 | 0 | 170.531,87 |
| 51203 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -231.000 | -205.000 | -170.531,87 |
| 2/51240 | Vorsorgemedizin, Strukturmaßnahmen | 0 | 0 | 944.404,84 |
| 2/512405/8532 | Transfers von Landesfonds | 0 | 0 | 944.404,84 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/51240 | Vorsorgemedizin, Strukturmaßnahmen | 0 | 0 | 944.404,84 |
| 1/512404/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 0 | 0 | 934.704,84 |
| 1/512408/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 0 | 0 | 4.850,00 |
| 1/512409/7332 | Transfers an Landesfonds | 0 | 0 | 4.850,00 |
| 51240 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 2/51241 | NÖGUS Vorsorgemedizin | 0 | 0 | 212.747,19 |
| 2/512415/8532 | Transfers von Landesfonds | 0 | 0 | 212.747,19 |
| 1/51241 | NÖGUS Vorsorgemedizin | 0 | 0 | 212.747,19 |
| 1/512415/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 0 | 0 | 18.500,00 |
| 1/512415/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 0 | 0 | 164.700,00 |
| 1/512419/7220 | Rückersätze von Erträgen | 0 | 0 | 15.710,00 |
| 1/512419/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 0 | 0 | 13.837,19 |
| 51241 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 2/51245 | Pandemievorsorge | 2.261.600 | 2.557.000 | 2.494.003,15 |
| 2/512454/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 2.261.600 | 2.557.000 | 2.494.003,15 |
| 1/51245 | Pandemievorsorge | 2.261.600 | 2.557.000 | 2.494.003,15 |
| 1/512455/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 38.253,25 |
| 1/512459/4580 | Mittel zur ärztlichen Betreuung und Gesundheitsvorsorge | 2.068.600 | 2.364.000 | 13.180,14 |
| 1/512459/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 0 | 0 | 811.001,51 |
| 1/512459/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 0 | 0 | 202,48 |
| 1/512459/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 193.000 | 193.000 | 1.631.365,77 |
| 51245 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 2/51249 | Gesundheitswesen, Covid-19 | 0 | 0 | 1.439.075,59 |
| 2/512494/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 1.439.075,59 |
| 1/51249 | Gesundheitswesen, Covid-19 | 0 | 0 | 2.388.816,71 |
| 1/512499/4580 | Mittel zur ärztlichen Betreuung und Gesundheitsvorsorge | 0 | 0 | 2.377.535,27 |
| 1/512499/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 0 | 0 | 6.600,00 |
| 1/512499/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 0 | 0 | 4.681,44 |
| 51249 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | -949.741,12 |
| 2/51250 | Nahrungsmittelkontrolle | 172.600 | 138.500 | 103.968,86 |
| 2/512505/8150 | Gebühren für Verwaltungsleistungen | 172.600 | 138.500 | 103.968,86 |
| 1/51250 | Nahrungsmittelkontrolle | 172.900 | 138.500 | 107.383,36 |
| 1/512503/0420 | Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 0 | 0 | 959,70 |
| 1/512509/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 1.300 | 1.000 | 191,10 |
| 1/512509/4090 | Ersatzteile | 0 | 0 | 70,10 |
| 1/512509/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 400 | 300 | 331,65 |
| 1/512509/4570 | Druckwerke | 800 | 600 | 26,00 |
| 1/512509/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 2.500 | 2.000 | 1.608,08 |
| 1/512509/6300 | Postdienste | 0 | 0 | 97,89 |
| 1/512509/6420 | Sonstiger Gerichtsaufwand | 700 | 500 | 0,00 |
| 1/512509/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 200 | 100 | 0,00 |
| 1/512509/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 167.000 | 134.000 | 103.687,95 |
| 1/512509/7299 | Forderungsabschreibungen | 0 | 0 | 410,89 |
| 51250 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -300 | 0 | -3.414,50 |
| 2/51400 | Tbc Fürsorge und Umwelthygiene | 90.000 | 90.000 | 110.491,84 |
| 2/514005/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 90.000 | 90.000 | 110.491,84 |
| 1/51400 | Tbc Fürsorge und Umwelthygiene | 300.000 | 300.000 | 456.732,20 |
| 1/514005/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 20.000 | 0 | 20.000,00 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/514005/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 0 | 20.000 | 0,00 |
| 1/514009/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 500 | 500 | 19,40 |
| 1/514009/4570 | Druckwerke | 1.500 | 1.500 | 0,00 |
| 1/514009/4580 | Mittel zur ärztlichen Betreuung und Gesundheitsvorsorge | 6.000 | 10.000 | 3.743,98 |
| 1/514009/6170 | Instandhaltung von Fahrzeugen | 8.000 | 8.000 | 0,00 |
| 1/514009/6180 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen | 144.700 | 110.000 | 329.264,56 |
| 1/514009/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 300 | 0 | 288,00 |
| 1/514009/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 3.000 | 3.000 | 100,00 |
| 1/514009/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 82.000 | 102.000 | 70.004,17 |
| 1/514009/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 2.000 | 0 | 2.267,50 |
| 1/514009/7299 | Forderungsabschreibungen | 0 | 0 | 500,00 |
| 1/514009/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 32.000 | 45.000 | 30.544,59 |
| 51400 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -210.000 | -210.000 | -346.240,36 |
| 2/51401 | Tbc Fürsorge; Investitionen | 193.000 | 193.000 | 192.290,18 |
| 2/514014/8260/703 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes; mobile Röntgeneinheit | 193.000 | 193.000 | 192.290,18 |
| 1/51401 | Tbc Fürsorge; Investitionen | 100.000 | 0 | 0,00 |
| 1/514013/0402 | Sonstige Kraftfahrzeuge | 100.000 | 0 | 0,00 |
| 51401 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 93.000 | 193.000 | 192.290,18 |
| 1/51900 | Sicherheitstechnik im Gesundheitswesen | 9.000 | 8.800 | 12.685,44 |
| 1/519003/0420 | Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 4.700 | 4.600 | 4.776,14 |
| 1/519009/4570 | Druckwerke | 0 | 0 | 2.914,80 |
| 1/519009/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 4.300 | 4.200 | 4.994,50 |
| 51900 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -9.000 | -8.800 | -12.685,44 |
| 1/51910 | Anerkennung und Visitation von Ärzteausbildungsstätten | 240.000 | 0 | 0,00 |
| 1/519109/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 240.000 | 0 | 0,00 |
| 51910 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -240.000 | 0 | 0,00 |
| 2/52000 | Naturschutz | 0 | 0 | 345,20 |
| 2/520005/8030 | Veräußerungen von Handelswaren | 0 | 0 | 345,20 |
| 1/52000 | Naturschutz | 1.394.000 | 550.400 | 435.285,42 |
| 1/520005/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 15.000 | 14.000 | 8.400,00 |
| 1/520005/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 90.000 | 23.000 | 47.406,76 |
| 1/520005/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 60.000 | 18.000 | 28.384,00 |
| 1/520005/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 484.100 | 199.200 | 212.214,31 |
| 1/520005/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 4.000 | 0,00 |
| 1/520009/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 1.300 | 1.000 | 0,00 |
| 1/520009/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 1.200 | 1.000 | 410,90 |
| 1/520009/4570 | Druckwerke | 1.300 | 1.500 | 557,00 |
| 1/520009/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 1.200 | 1.500 | 51,93 |
| 1/520009/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 1.000 | 1.000 | 496,87 |
| 1/520009/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 12.000 | 8.000 | 4.305,42 |
| 1/520009/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 726.900 | 278.200 | 128.088,93 |
| 1/520009/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 4.969,30 |
| 52000 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.394.000 | -550.400 | -434.940,22 |
| 2/52002 | EU-Projekte Naturschutz | 250.000 | 323.300 | 166.853,41 |
| 2/520025/8505 | Transfers von Gemeinden, sonstige | 50.000 | 30.000 | 31.249,22 |
| 2/520025/8630 | Transfers von Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 200.000 | 293.300 | 135.604,19 |
| 1/52002 | EU-Projekte Naturschutz | 250.000 | 323.300 | 166.853,41 |
| 1/520029/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 250.000 | 323.300 | 166.853,41 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 52002 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 2/52003 | LE-Projekte Naturschutz | 1.200.000 | 400.000 | 0,00 |
| 2/520035/8630 | Transfers von Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 1.200.000 | 400.000 | 0,00 |
| 1/52003 | LE-Projekte Naturschutz | 1.200.000 | 1.200.000 | 0,00 |
| 1/520039/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 1.200.000 | 1.200.000 | 0,00 |
| 52003 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | -800.000 | 0,00 |
| 1/52005 | Verpflichtende Maßnahmen - Naturschutz | 350.000 | 0 | 0,00 |
| 1/520059/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 47.000 | 0 | 0,00 |
| 1/520059/7640 | Entschädigungen | 303.000 | 0 | 0,00 |
| 52005 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -350.000 | 0 | 0,00 |
| 2/52020 | Naturschutzgesetz, Strafgeelder | 35.000 | 30.000 | 38.783,11 |
| 2/520200/8810 | Geldstrafen | 35.000 | 30.000 | 38.783,11 |
| 1/52020 | Naturschutzgesetz, Strafgeelder | 35.000 | 30.000 | 7.564,81 |
| 1/520205/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 1.000 | 100 | 0,00 |
| 1/520205/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 15.000 | 12.900 | 7.564,81 |
| 1/520205/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 2.000 | 2.000 | 0,00 |
| 1/520209/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 1.000 | 100 | 0,00 |
| 1/520209/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 16.000 | 14.900 | 0,00 |
| 52020 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 31.218,30 |
| 2/52027 | NÖ Landschaftsfonds | 4.600.000 | 4.200.000 | 4.262.996,55 |
| 2/520274/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 4.600.000 | 4.200.000 | 4.258.357,50 |
| 2/520275/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 4.639,05 |
| 1/52027 | NÖ Landschaftsfonds | 4.600.000 | 4.200.000 | 4.200.380,59 |
| 1/520275/7301 | Transfers an den Bund, sonstige | 0 | 15.000 | 0,00 |
| 1/520275/7303 | Transfers an Länder, sonstige | 0 | 15.000 | 0,00 |
| 1/520275/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 200.000 | 320.000 | 125.866,30 |
| 1/520275/7327 | Transfers an Landeskammern | 45.000 | 0 | 41.563,74 |
| 1/520275/7332 | Transfers an Landesfonds | 5.000 | 0 | 4.885,72 |
| 1/520275/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 2.150.000 | 1.377.500 | 2.125.383,00 |
| 1/520275/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 228.000 | 270.000 | 178.879,69 |
| 1/520275/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 634.000 | 350.000 | 534.327,65 |
| 1/520275/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 983.000 | 1.050.000 | 893.285,86 |
| 1/520275/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 128.000 | 520.000 | 88.401,47 |
| 1/520279/7260 | Mitgliedsbeiträge an Institutionen | 3.000 | 2.500 | 2.520,00 |
| 1/520279/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 24.000 | 15.000 | 23.028,13 |
| 1/520279/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 200.000 | 265.000 | 181.858,44 |
| 1/520279/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 380,59 |
| 52027 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 62.615,96 |
| 1/52041 | Betriebsgesellschaft Marchfeldkanal | 2.100.000 | 1.800.000 | 1.800.000,00 |
| 1/520415/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 1.800.000,00 |
| 1/520415/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 2.100.000 | 1.800.000 | 0,00 |
| 52041 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -2.100.000 | -1.800.000 | -1.800.000,00 |
| 1/52043 | Nationalparke und Wildnisgebiet Dürrenstein | 2.100.000 | 2.237.600 | 2.466.016,15 |
| 1/520435/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 0 | 0 | 270,00 |
| 1/520435/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 100.000 | 60.000 | 100.062,78 |
| 1/520435/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 1.209.000 | 0 | 1.203.011,98 |
| 1/520435/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 0 | 106.600 | 0,00 |
| 1/520435/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 1.500 | 0,00 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/520437/7453 | Kapitaltransfers an Beteiligungen des Landes | 0 | 1.248.000 | 0,00 |
| 1/520439/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 0 | 100 | 38,54 |
| 1/520439/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 26.000 | 41.500 | 120.084,17 |
| 1/520439/7640 | Entschädigungen | 236.000 | 459.900 | 629.643,46 |
| 1/520439/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 529.000 | 320.000 | 412.905,22 |
| 52043 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -2.100.000 | -2.237.600 | -2.466.016,15 |
| 2/52045 | Nationalparkgesetz, Strafgeelder | 1.500 | 1.500 | 702,00 |
| 2/520450/8810 | Geldstrafen | 1.500 | 1.500 | 702,00 |
| 1/52045 | Nationalparkgesetz, Strafgeelder | 1.500 | 1.500 | 0,00 |
| 1/520455/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 1.500 | 1.500 | 0,00 |
| 52045 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 702,00 |
| 2/52700 | Abfallwirtschaft | 200.000 | 150.000 | 235.403,29 |
| 2/527005/8810 | Geldstrafen | 200.000 | 150.000 | 235.403,29 |
| 1/52700 | Abfallwirtschaft | 1.555.500 | 1.555.500 | 1.297.590,75 |
| 1/527003/0420 | Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 0 | 0 | 858,72 |
| 1/527005/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 0 | 0 | 14.000,00 |
| 1/527005/7307 | Transfers an Gemeindeverbände, sonstige | 0 | 0 | 79.213,00 |
| 1/527005/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 100.000 | 0 | 120.500,00 |
| 1/527005/7453 | Kapitaltransfers an Beteiligungen des Landes | 0 | 0 | 15.000,00 |
| 1/527005/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 280.000 | 280.000 | 316.500,00 |
| 1/527005/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 0 | 2.000,00 |
| 1/527007/7355 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige | 100.000 | 100.000 | 89.756,00 |
| 1/527007/7357 | Kapitaltransfers an Gemeindeverbände, sonstige | 800.000 | 900.000 | 332.199,00 |
| 1/527007/7480 | Kapitaltransfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 100.000 | 0,00 |
| 1/527009/4130 | Handelswaren | 0 | 0 | 1.878,94 |
| 1/527009/4300 | Lebensmittel | 0 | 0 | 5.085,30 |
| 1/527009/4570 | Druckwerke | 15.000 | 15.000 | 0,00 |
| 1/527009/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 5.500 | 5.500 | 0,00 |
| 1/527009/6320 | Telekommunikationsdienste | 0 | 0 | 7.440,00 |
| 1/527009/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 0 | 0 | 2.017,20 |
| 1/527009/7260 | Mitgliedsbeiträge an Institutionen | 0 | 0 | 17.400,00 |
| 1/527009/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 255.000 | 155.000 | 292.505,09 |
| 1/527009/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 1.237,50 |
| 52700 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.355.500 | -1.405.500 | -1.062.187,46 |
| 2/52802 | Tierseuchenvorsorge | 7.949.800 | 8.080.200 | 7.850.466,46 |
| 2/528024/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 7.949.800 | 8.080.200 | 7.850.412,86 |
| 2/528025/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 53,60 |
| 1/52802 | Tierseuchenvorsorge | 9.878.600 | 8.080.200 | 7.737.477,37 |
| 1/528023/0420 | Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 996.800 | 800.000 | 449.280,00 |
| 1/528025/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 95,20 |
| 1/528025/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 8.597.400 | 6.900.000 | 7.064.531,09 |
| 1/528025/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 239.800 | 192.400 | 172.321,60 |
| 1/528029/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 0 | 1.300 | 449,71 |
| 1/528029/4550 | Chemische und sonstige artverwandte Mittel | 0 | 100.000 | 24.185,80 |
| 1/528029/4570 | Druckwerke | 0 | 1.500 | 0,00 |
| 1/528029/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 0 | 60.000 | 18.684,76 |
| 1/528029/6180 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen | 0 | 0 | 546,12 |
| 1/528029/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 0 | 25.000 | 7.383,09 |
| 1/528029/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 44.600 | 0 | 0,00 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 52802 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.928.800 | 0 | 112.989,09 |
| 2/52803 | Tierseuchenbekämpfung | 234.200 | 0 | 0,00 |
| 2/528034/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 234.200 | 0 | 0,00 |
| 1/52803 | Tierseuchenbekämpfung | 234.200 | 0 | 0,00 |
| 1/528039/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 1.700 | 0 | 0,00 |
| 1/528039/4550 | Chemische und sonstige artverwandte Mittel | 124.600 | 0 | 0,00 |
| 1/528039/4570 | Druckwerke | 1.900 | 0 | 0,00 |
| 1/528039/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 74.800 | 0 | 0,00 |
| 1/528039/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 31.200 | 0 | 0,00 |
| 52803 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 2/52920 | Deponienachsorge | 275.000 | 350.000 | 1.232.635,70 |
| 2/529205/8200/301 | Zinserträge aus gegebenen Darlehen und aktiven Finanzinstrumenten; KCM Dynamic Value der DWS Investment-GmbH | 100.000 | 150.000 | 29.248,00 |
| 2/529205/8240/900 | Miet- und Pachterträge | 175.000 | 200.000 | 127.948,49 |
| 2/529205/8299 | Sonstige Erträge | 0 | 0 | 85.439,21 |
| 2/529208/8011 | Veräußerungen von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen | 0 | 0 | 613.500,00 |
| 2/529208/8012 | Veräußerungen von Gebäuden und Bauten | 0 | 0 | 376.500,00 |
| 1/52920 | Deponienachsorge | 2.700.000 | 2.500.000 | 2.714.617,18 |
| 1/529203/0500 | Sonderanlagen | 0 | 0 | 19.184,71 |
| 1/529203/0672 | Im Bau befindliche technische Anlagen/Fahrzeuge/Maschinen (durch Dritte) | 250.000 | 0 | 312.090,43 |
| 1/529209/6000 | Energiebezüge | 80.000 | 50.000 | 54.989,23 |
| 1/529209/6100 | Instandhaltung von Grund und Boden | 0 | 860.000 | 0,00 |
| 1/529209/6130 | Instandhaltung von sonstigen Grundstückseinrichtungen | 1.275.000 | 220.000 | 1.435.837,01 |
| 1/529209/6140 | Instandhaltung von Gebäuden und Bauten | 0 | 0 | 5.595,30 |
| 1/529209/6160 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 0 | 0 | 43.887,46 |
| 1/529209/6210 | Sonstige Transporte | 100.000 | 100.000 | 71.473,19 |
| 1/529209/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 0 | 13.000 | 0,00 |
| 1/529209/6570 | Geldverkehrs- und Bankspesen | 0 | 0 | 227,52 |
| 1/529209/7020 | Miet- und Pachtlaufwand | 70.000 | 70.000 | 53.122,20 |
| 1/529209/7100 | Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und -anlagen | 0 | 0 | 2.844,19 |
| 1/529209/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 100.000 | 50.000 | 90.598,36 |
| 1/529209/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 825.000 | 1.137.000 | 600.370,39 |
| 1/529209/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 24.397,19 |
| 52920 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -2.425.000 | -2.150.000 | -1.481.981,48 |
| 2/52922 | Umweltprojekte | 10.000 | 10.000 | 67.072,35 |
| 2/529225/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 10.000 | 10.000 | 1.245,00 |
| 2/529225/8240/900 | Miet- und Pachterträge | 0 | 0 | 163,35 |
| 2/529225/8630 | Transfers von Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 65.664,00 |
| 1/52922 | Umweltprojekte | 7.200.000 | 5.878.000 | 5.372.734,80 |
| 1/529223/0420 | Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 0 | 0 | 1.588,80 |
| 1/529225/7301 | Transfers an den Bund, sonstige | 0 | 0 | 600,00 |
| 1/529225/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 0 | 0 | 7.204,88 |
| 1/529225/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 5.000 | 0 | 14.800,00 |
| 1/529225/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 6.840.000 | 5.500.000 | 5.000.000,00 |
| 1/529225/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 90.000 | 23.000 | 97.807,00 |
| 1/529225/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 0 | 702,00 |
| 1/529229/4130 | Handelswaren | 0 | 0 | 1.243,33 |
| 1/529229/4300 | Lebensmittel | 0 | 0 | 5.985,70 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/529229/4570 | Druckwerke | 50.000 | 45.000 | 50.818,63 |
| 1/529229/6300 | Postdienste | 40.000 | 50.000 | 37.607,84 |
| 1/529229/6320 | Telekommunikationsdienste | 0 | 0 | 149,36 |
| 1/529229/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 10.000 | 0 | 20.005,60 |
| 1/529229/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 0 | 0 | 57,80 |
| 1/529229/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 0 | 10.000 | 496,00 |
| 1/529229/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 165.000 | 250.000 | 133.512,86 |
| 1/529229/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 155,00 |
| 52922 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -7.190.000 | -5.868.000 | -5.305.662,45 |
| 2/52923 | EU-Projekte Umwelt, Energie und Klimaschutz | 100.000 | 80.000 | 0,00 |
| 2/529235/8890 | Transfers von der Europäischen Union | 100.000 | 80.000 | 0,00 |
| 1/52923 | EU-Projekte Umwelt, Energie und Klimaschutz | 100.000 | 100.000 | 0,00 |
| 1/529235/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 100.000 | 100.000 | 0,00 |
| 52923 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | -20.000 | 0,00 |
| 2/52926 | Ökologisches Gartenland NÖ | 10.000 | 0 | 33.138,12 |
| 2/529265/8299 | Sonstige Erträge | 10.000 | 0 | 12.000,00 |
| 2/529265/8890 | Transfers von der Europäischen Union | 0 | 0 | 21.138,12 |
| 1/52926 | Ökologisches Gartenland NÖ | 8.800.000 | 8.400.000 | 7.743.788,62 |
| 1/529265/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 20.000 | 0 | 14.077,96 |
| 1/529265/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 4.900.000 | 4.650.000 | 4.550.000,00 |
| 1/529265/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 160.000 | 160.000 | 151.087,67 |
| 1/529265/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 50.000 | 1.000.000 | 20.000,00 |
| 1/529267/7355 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige | 400.000 | 250.000 | 195.965,00 |
| 1/529267/7480 | Kapitaltransfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 1.350.000 | 950.000 | 968.860,00 |
| 1/529269/4130 | Handelswaren | 300.000 | 100.000 | 262.853,18 |
| 1/529269/4300 | Lebensmittel | 0 | 0 | 7,80 |
| 1/529269/4570 | Druckwerke | 400.000 | 0 | 328.685,30 |
| 1/529269/6300 | Postdienste | 270.000 | 200.000 | 206.834,17 |
| 1/529269/6320 | Telekommunikationsdienste | 10.000 | 0 | 5.917,20 |
| 1/529269/6700 | Versicherungen | 0 | 0 | 79,03 |
| 1/529269/7260 | Mitgliedsbeiträge an Institutionen | 0 | 0 | 900,00 |
| 1/529269/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 0 | 100.000 | 0,00 |
| 1/529269/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 940.000 | 990.000 | 1.038.521,31 |
| 52926 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -8.790.000 | -8.400.000 | -7.710.650,50 |
| 1/52931 | Umweltschutz, Aktionen | 220.000 | 195.600 | 195.199,10 |
| 1/529315/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 15.000 | 0,00 |
| 1/529319/7232 | Repräsentationsaufwand | 400 | 300 | 374,70 |
| 1/529319/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 0 | 800 | 0,00 |
| 1/529319/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 219.600 | 179.500 | 194.824,40 |
| 52931 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -220.000 | -195.600 | -195.199,10 |
| 2/52932 | Luftgüteüberwachungsnetz | 33.000 | 21.000 | 39.000,00 |
| 2/529325/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 33.000 | 21.000 | 39.000,00 |
| 1/52932 | Luftgüteüberwachungsnetz | 440.000 | 411.400 | 469.083,91 |
| 1/529323/0200/099 | Maschinen und maschinelle Anlagen; TK und IT | 5.000 | 5.000 | 0,00 |
| 1/529323/0420 | Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 65.100 | 75.900 | 186.280,61 |
| 1/529329/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 1.000 | 4.000 | 926,00 |
| 1/529329/4000/099 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG); TK und IT | 1.000 | 0 | 139,74 |
| 1/529329/4090 | Ersatzteile | 3.500 | 3.000 | 441,16 |
| 1/529329/4550 | Chemische und sonstige artverwandte Mittel | 20.000 | 15.000 | 5.823,32 |
| 1/529329/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 500 | 1.000 | 370,51 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/529329/4570 | Druckwerke | 600 | 100 | 1.913,40 |
| 1/529329/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 12.000 | 12.000 | 2.212,39 |
| 1/529329/6000 | Energiebezüge | 30.000 | 16.000 | 14.715,97 |
| 1/529329/6160 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 125.000 | 100.500 | 92.732,34 |
| 1/529329/6210 | Sonstige Transporte | 500 | 0 | 84,00 |
| 1/529329/6700 | Versicherungen | 100 | 100 | 7,77 |
| 1/529329/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 4.000 | 3.400 | 2.448,00 |
| 1/529329/7232 | Repräsentationsaufwand | 2.000 | 500 | 966,60 |
| 1/529329/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 169.700 | 174.900 | 160.020,20 |
| 1/529329/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 1,90 |
| 52932 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -407.000 | -390.400 | -430.083,91 |
| 1/52933 | Anti-Atom-Aktivitäten | 32.000 | 30.000 | 28.479,94 |
| 1/529335/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 18.500 | 23.000 | 18.647,00 |
| 1/529339/4570 | Druckwerke | 0 | 0 | 82,78 |
| 1/529339/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 4.800 | 0 | 0,00 |
| 1/529339/7232 | Repräsentationsaufwand | 2.700 | 300 | 544,96 |
| 1/529339/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 6.000 | 6.700 | 9.205,20 |
| 52933 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -32.000 | -30.000 | -28.479,94 |
| 2/52935 | Klima- und Energieprojekte | 10.000 | 0 | 66.370,87 |
| 2/529354/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 40.000,00 |
| 2/529355/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 510,87 |
| 2/529355/8299 | Sonstige Erträge | 10.000 | 0 | 5.160,00 |
| 2/529355/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 0 | 0 | 20.700,00 |
| 1/52935 | Klima- und Energieprojekte | 5.000.000 | 5.000.000 | 5.719.490,71 |
| 1/529355/7305/900 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 0 | 900.000 | 5.000,00 |
| 1/529355/7307/900 | Transfers an Gemeindeverbände, sonstige | 35.000 | 0 | 35.000,00 |
| 1/529355/7327/900 | Transfers an Landeskammern | 0 | 0 | 500,00 |
| 1/529355/7340/900 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 10.000 | 25.000 | 10.100,00 |
| 1/529355/7403/900 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 150.000 | 200.000 | 148.610,21 |
| 1/529355/7430/900 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 100.000 | 150.000 | 104.027,50 |
| 1/529355/7670/900 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 300.000 | 950.000 | 303.500,00 |
| 1/529355/7690/900 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 300.000 | 0,00 |
| 1/529357/7355/900 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige | 100.000 | 0 | 67.455,99 |
| 1/529357/7390/900 | Kapitaltransfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 300.000 | 50.000 | 360.000,00 |
| 1/529357/7480/900 | Kapitaltransfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 1.400.000 | 950.000 | 1.609.166,81 |
| 1/529357/7790/900 | Zuwendungen für Investitionszwecke an private Haushalte | 0 | 0 | 700,00 |
| 1/529359/4000/900 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 10.000 | 0 | 9.682,10 |
| 1/529359/4130/900 | Handelswaren | 0 | 0 | 1.467,40 |
| 1/529359/4300/900 | Lebensmittel | 10.000 | 0 | 8.786,01 |
| 1/529359/4570/900 | Druckwerke | 10.000 | 20.000 | 5.916,26 |
| 1/529359/6300/900 | Postdienste | 0 | 0 | 1.100,76 |
| 1/529359/6320/900 | Telekommunikationsdienste | 10.000 | 0 | 9.930,00 |
| 1/529359/6400/900 | Rechts- und Beratungsaufwand | 10.000 | 0 | 7.179,80 |
| 1/529359/7020/900 | Miet- und Pachtaufwand | 0 | 0 | 2.379,00 |
| 1/529359/7260/900 | Mitgliedsbeiträge an Institutionen | 50.000 | 0 | 45.040,00 |
| 1/529359/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 2.505.000 | 1.455.000 | 2.979.381,17 |
| 1/529359/7290/900 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 4.567,70 |
| 52935 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -4.990.000 | -5.000.000 | -5.653.119,84 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 2/52937 | Ökomanagement-Verwaltung | 200.000 | 175.000 | 176.414,50 |
| 2/529375/8700 | Transfers von Finanzunternehmen | 200.000 | 175.000 | 176.414,50 |
| 1/52937 | Ökomanagement-Verwaltung | 600.000 | 600.000 | 452.658,29 |
| 1/529375/7301 | Transfers an den Bund, sonstige | 0 | 0 | 900,00 |
| 1/529375/7303 | Transfers an Länder, sonstige | 0 | 0 | 2.304,00 |
| 1/529375/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 430.000 | 430.000 | 324.736,88 |
| 1/529375/7307 | Transfers an Gemeindeverbände, sonstige | 0 | 0 | 5.481,00 |
| 1/529375/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 50.000 | 50.000 | 13.302,00 |
| 1/529375/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 1.800,00 |
| 1/529375/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 50.000 | 50.000 | 23.208,00 |
| 1/529379/4130 | Handelswaren | 0 | 0 | 37,50 |
| 1/529379/4300 | Lebensmittel | 0 | 0 | 76,10 |
| 1/529379/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 70.000 | 70.000 | 80.812,81 |
| 52937 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -400.000 | -425.000 | -276.243,79 |
| 1/52939 | NÖ Strompreisrabatt | 0 | 25.000.000 | 123.567.613,05 |
| 1/529395/7680 | Gesetzliche Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 25.000.000 | 121.953.419,08 |
| 1/529399/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 0 | 0 | 1.614.193,97 |
| 52939 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | -25.000.000 | -123.567.613,05 |
| 2/52940 | Wasservorsorge, Wasserwirtschaft | 2.000 | 2.000 | 1.120,00 |
| 2/529405/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 900 | 900 | 1.120,00 |
| 2/529405/8299 | Sonstige Erträge | 1.100 | 1.100 | 0,00 |
| 1/52940 | Wasservorsorge, Wasserwirtschaft | 545.000 | 420.000 | 624.570,35 |
| 1/529403/0200/099 | Maschinen und maschinelle Anlagen; TK und IT | 0 | 8.000 | 0,00 |
| 1/529409/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 0 | 1.000 | 0,00 |
| 1/529409/4000/099 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG); TK und IT | 1.000 | 1.000 | 0,00 |
| 1/529409/4570 | Druckwerke | 0 | 0 | 39,00 |
| 1/529409/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 2.000 | 0 | 531,32 |
| 1/529409/4590/099 | Sonstige Verbrauchsgüter; TK und IT | 0 | 4.000 | 1.172,46 |
| 1/529409/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 0 | 0 | 230,20 |
| 1/529409/7232 | Repräsentationsaufwand | 1.000 | 0 | 1.102,40 |
| 1/529409/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 5.000 | 10.000 | 310,00 |
| 1/529409/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 415.000 | 390.000 | 617.789,63 |
| 1/529409/7280/099 | Sonstige Leistungen (Sonstige); TK und IT | 120.000 | 6.000 | 1.990,34 |
| 1/529409/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 1.000 | 0 | 1.405,00 |
| 52940 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -543.000 | -418.000 | -623.450,35 |
| 2/52941 | Untersuchung und Behebung von Verunreinigungen | 2.000 | 2.200 | 0,00 |
| 2/529415/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 2.000 | 2.200 | 0,00 |
| 1/52941 | Untersuchung und Behebung von Verunreinigungen | 100.000 | 100.000 | 58.182,03 |
| 1/529419/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 100.000 | 100.000 | 58.182,03 |
| 52941 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -98.000 | -97.800 | -58.182,03 |
| 1/52942 | EU,EFRE-Technische Hilfe - WA2 | 0 | 40.000 | 22.973,45 |
| 1/529425/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 1.300,00 |
| 1/529425/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 21.673,45 |
| 1/529427/7480/900 | Kapitaltransfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 40.000 | 0,00 |
| 52942 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | -40.000 | -22.973,45 |
| 2/52945 | Gewässeraufsicht, Strafgeelder | 90.000 | 57.000 | 76.027,41 |
| 2/529455/8810 | Geldstrafen | 90.000 | 57.000 | 76.027,41 |
| 1/52945 | Gewässeraufsicht, Strafgeelder | 90.000 | 57.000 | 58.861,65 |
| 1/529453/0420 | Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 10.000 | 7.000 | 6.951,00 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/529459/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 5.000 | 5.000 | 1.335,55 |
| 1/529459/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 20.000 | 16.000 | 22.315,29 |
| 1/529459/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 55.000 | 29.000 | 28.259,81 |
| 52945 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 17.165,76 |
| 2/52991 | Umweltagenden | 0 | 0 | 560,00 |
| 2/529915/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 0 | 0 | 560,00 |
| 1/52991 | Umweltagenden | 0 | 0 | 560,00 |
| 1/529919/7299 | Forderungsabschreibungen | 0 | 0 | 560,00 |
| 52991 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 1/53000 | Rettungshubschrauber | 2.922.000 | 5.874.700 | 4.228.676,18 |
| 1/530005/7303 | Transfers an Länder, sonstige | 0 | 0 | 890.436,31 |
| 1/530005/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 74.770,40 |
| 1/530005/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 2.922.000 | 5.874.700 | 3.263.469,47 |
| 53000 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -2.922.000 | -5.874.700 | -4.228.676,18 |
| 2/53002 | Notärztliche Dienste, Strukturmaßnahmen | 0 | 0 | 12.370.800,00 |
| 2/530025/8532/900 | Transfers von Landesfonds | 0 | 0 | 12.370.800,00 |
| 1/53002 | Notärztliche Dienste, Strukturmaßnahmen | 0 | 0 | 12.370.800,00 |
| 1/530024/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 5.100.000,00 |
| 1/530029/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 7.270.800,00 |
| 53002 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 1/53005 | Ärztlicher Notfall | 3.500.000 | 3.020.000 | 2.960.000,00 |
| 1/530055/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 3.500.000 | 3.020.000 | 2.960.000,00 |
| 53005 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -3.500.000 | -3.020.000 | -2.960.000,00 |
| 2/53006 | Notarztrettungsdienst | 0 | 0 | 7.270.800,00 |
| 2/530064/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 7.270.800,00 |
| 1/53006 | Notarztrettungsdienst | 11.854.100 | 12.149.100 | 18.449.452,80 |
| 1/530065/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 11.854.100 | 12.149.100 | 18.449.452,80 |
| 53006 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -11.854.100 | -12.149.100 | -11.178.652,80 |
| 1/53007 | Besondere Rettungsdienste | 131.500 | 230.200 | 131.500,00 |
| 1/530075/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 131.500 | 230.200 | 46.314,00 |
| 1/530077/7770 | Zuwendungen für Investitionszwecke an private, nicht auf Gewinn ausgerichtete Organisationen | 0 | 0 | 85.186,00 |
| 53007 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -131.500 | -230.200 | -131.500,00 |
| 1/53009 | Rettungsgesetz | 8.176.800 | 21.886.000 | 14.431.950,23 |
| 1/530095/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 8.200.000 | 4.687.426,41 |
| 1/530095/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 8.176.800 | 13.686.000 | 9.744.523,82 |
| 53009 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -8.176.800 | -21.886.000 | -14.431.950,23 |
| 1/56000 | Landesgesundheitsagentur | 299.000.000 | 459.397.800 | 187.830.369,69 |
| 1/560009/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 299.000.000 | 459.397.800 | 187.830.369,69 |
| 56000 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -299.000.000 | -459.397.800 | -187.830.369,69 |
| 2/56900 | Landeskliniken; Investitionen | 55.102.700 | 50.792.000 | 53.418.344,29 |
| 2/569004/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 3.000.000 | 0 | 351.595,38 |
| 2/569005/8100 | Erträge aus Leistungen | 0 | 0 | 27.500,00 |
| 2/569005/8240 | Miet- und Pachterträge | 386.500 | 323.400 | 1.926.459,06 |
| 2/569005/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 5.200 | 4.100 | 81.383,33 |
| 2/569005/8299 | Sonstige Erträge | 0 | 0 | 39.589,65 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 2/569005/8505 | Transfers von Gemeinden, sonstige | 1.217.300 | 1.198.500 | 1.424.716,62 |
| 2/569005/8540 | Transfers von sonstigen Trägern öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 9.016,10 |
| 2/569008/0632 | Im Bau befindliche Gebäude und Bauten (durch Dritte) | 0 | 0 | 292.084,15 |
| 2/569008/2842 | Kautionen aus Leasing (voranschlagswirksam) | 1.227.700 | 0 | 0,00 |
| 2/569008/3031 | Kapitaltransfers von Landesfonds | 49.266.000 | 49.266.000 | 49.266.000,00 |
| 1/56900 | Landeskliniken; Investitionen | 213.546.400 | 211.995.600 | 102.803.471,52 |
| 1/569003/0001 | Bebaute Grundstücke | 0 | 0 | 336.250,71 |
| 1/569003/0100 | Gebäude und Bauten | 1.227.700 | 20.089.500 | 944.411,64 |
| 1/569003/0420 | Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 0 | 39.500 | 0,00 |
| 1/569003/0632 | Im Bau befindliche Gebäude und Bauten (durch Dritte) | 70.950.000 | 94.037.000 | 480.368,04 |
| 1/569005/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 86.000 | 140.000 | 21.017,80 |
| 1/569005/7307 | Transfers an Gemeindeverbände, sonstige | 36.500 | 1.810.000 | 156.410,91 |
| 1/569007/7355 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige | 54.000 | 0 | 63.725,85 |
| 1/569007/7357 | Kapitaltransfers an Gemeindeverbände, sonstige | 1.580.000 | 0 | 13.648.651,29 |
| 1/569009/2842 | Kautionen aus Leasing (voranschlagswirksam) | 17.224.500 | 0 | 0,00 |
| 1/569009/6140 | Instandhaltung von Gebäuden und Bauten | 25.200.000 | 1.620.000 | 2.428.569,15 |
| 1/569009/7020 | Miet- und Pachttaufwand | 122.000 | 99.000 | 4.813.653,34 |
| 1/569009/7050 | Operating Leasing | 96.324.500 | 94.160.600 | 63.847.166,41 |
| 1/569009/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 0 | 0 | 69,00 |
| 1/569009/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 0 | 0 | 345.654,08 |
| 1/569009/7297 | Sonstige Aufwendungen | 0 | 0 | 0,01 |
| 1/569009/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 741.200 | 0 | 15.717.523,29 |
| 56900 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -158.443.700 | -161.203.600 | -49.385.127,23 |
| 2/56949 | Landeskliniken, Covid-19 | 0 | 0 | 398.035,90 |
| 2/569495/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 398.035,90 |
| 1/56949 | Landeskliniken, Covid-19 | 0 | 0 | 23.736.697,23 |
| 1/569499/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 351.595,38 |
| 1/569499/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 23.385.101,85 |
| 56949 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | -23.338.661,33 |
| 2/56952 | Lebens.Resort & Gesundheitszentrum Ottenschlag GmbH | 0 | 0 | 4.400.000,00 |
| 2/569525/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 4.400.000,00 |
| 56952 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 4.400.000,00 |
| 1/56953 | Psychosomatisches Zentrum Eggenburg GmbH | 10.190.400 | 9.621.700 | 10.038.713,51 |
| 1/569535/7332 | Transfers an Landesfonds | 10.190.400 | 9.125.700 | 9.551.679,96 |
| 1/569535/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 0 | 15.000 | 6.033,55 |
| 1/569537/7453 | Kapitaltransfers an Beteiligungen des Landes | 0 | 481.000 | 481.000,00 |
| 56953 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -10.190.400 | -9.621.700 | -10.038.713,51 |
| 2/56954 | Ambulatorien; Bedarfsprüfung | 30.000 | 40.000 | 0,00 |
| 2/569545/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 30.000 | 40.000 | 0,00 |
| 1/56954 | Ambulatorien; Bedarfsprüfung | 30.000 | 40.000 | 0,00 |
| 1/569549/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 30.000 | 40.000 | 0,00 |
| 56954 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 1/56955 | Stationäre Kinder- und Jugendrehabilitation; Beitrag | 1.820.000 | 454.100 | 1.269.717,00 |
| 1/569555/7310 | Transfers an Sozialversicherungsträger | 1.820.000 | 0 | 1.269.717,00 |
| 1/569555/7332 | Transfers an Landesfonds | 0 | 454.100 | 0,00 |
| 56955 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.820.000 | -454.100 | -1.269.717,00 |
| 2/56970 | Krankenanstalten, Pensionszuschüsse | 44.098.200 | 39.100.000 | 40.321.600,00 |
| 2/569705/8532 | Transfers von Landesfonds | 44.098.200 | 39.100.000 | 40.321.600,00 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/56970 | Krankenanstalten, Pensionszuschüsse | 18.684.000 | 16.790.000 | 17.884.326,23 |
| 1/569709/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 18.684.000 | 16.790.000 | 17.884.326,23 |
| 56970 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 25.414.200 | 22.310.000 | 22.437.273,77 |
| 1/56972 | Gesundheitsförderungsfonds, Beitrag | 385.000 | 385.000 | 378.869,38 |
| 1/569724/7332 | Transfers an Landesfonds | 385.000 | 385.000 | 378.869,38 |
| 56972 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -385.000 | -385.000 | -378.869,38 |
| 1/56980 | Krankenanstalten, Beitrag gem. § 71 NÖ KAG | 210.398.400 | 195.537.500 | 191.018.306,16 |
| 1/569804/7332 | Transfers an Landesfonds | 210.398.400 | 195.537.500 | 191.018.306,16 |
| 56980 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -210.398.400 | -195.537.500 | -191.018.306,16 |
| 1/56981 | Krankenanstalten, Landesbeitrag | 371.905.200 | 345.636.000 | 335.695.578,81 |
| 1/569814/7332 | Transfers an Landesfonds | 371.905.200 | 345.636.000 | 335.695.578,81 |
| 56981 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -371.905.200 | -345.636.000 | -335.695.578,81 |
| 2/56982 | Pauschalabgeltung gem. § 72 Abs. 2 NÖ KAG | 23.021.700 | 21.395.600 | 20.772.307,22 |
| 2/569825/8532 | Transfers von Landesfonds | 23.021.700 | 21.395.600 | 20.772.307,22 |
| 56982 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 23.021.700 | 21.395.600 | 20.772.307,22 |
| 2/56999 | Landeskliniken, LGA-Mieten | 86.000.000 | 117.952.100 | 75.749.525,39 |
| 2/569995/8240/900 | Miet- und Pachterträge | 86.000.000 | 117.952.100 | 75.749.525,39 |
| 56999 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 86.000.000 | 117.952.100 | 75.749.525,39 |
| 1/59000 | Krankenanstaltenfinanzierung; Land | 46.400.000 | 51.593.600 | 45.074.182,00 |
| 1/590004/7332 | Transfers an Landesfonds | 46.400.000 | 51.593.600 | 45.074.182,00 |
| 59000 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -46.400.000 | -51.593.600 | -45.074.182,00 |
| 1/59010 | Krankenanstaltenfinanzierung; Gemeinden | 31.460.300 | 30.308.500 | 29.587.665,00 |
| 1/590104/7332 | Transfers an Landesfonds | 31.460.300 | 30.308.500 | 29.587.665,00 |
| 59010 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -31.460.300 | -30.308.500 | -29.587.665,00 |
| 1/59020 | Abgeltung für Insassen von Justizanstalten (Art. 15a B-VG) | 2.148.000 | 2.148.000 | 2.147.975,16 |
| 1/590204/7301 | Transfers an den Bund, sonstige | 2.148.000 | 2.148.000 | 2.147.975,16 |
| 59020 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -2.148.000 | -2.148.000 | -2.147.975,16 |
| 2/61030 | Bundesstraßen-ASFINAG | 564.100 | 554.100 | 444.141,93 |
| 2/610305/8100 | Erträge aus Leistungen | 300.000 | 400.000 | 239.454,29 |
| 2/610305/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 250.000 | 150.000 | 201.907,98 |
| 2/610305/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 100 | 100 | 0,00 |
| 2/610305/8299/900 | Sonstige Erträge | 4.000 | 4.000 | 2.779,66 |
| 2/610305/8630 | Transfers von Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 10.000 | 0 | 0,00 |
| 1/61030 | Bundesstraßen-ASFINAG | 200.000 | 201.000 | 158.178,56 |
| 1/610309/4000/900 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 8.500 | 0 | 6.424,76 |
| 1/610309/4200/900 | Roh-, Hilfs- und Baustoffe | 25.000 | 1.100 | 19.328,38 |
| 1/610309/4280/900 | Fertig bezogene Teile | 10.000 | 1.000 | 8.003,47 |
| 1/610309/4550/900 | Chemische und sonstige artverwandte Mittel | 10.000 | 1.300 | 8.322,00 |
| 1/610309/4590/900 | Sonstige Verbrauchsgüter | 5.000 | 5.100 | 1.070,34 |
| 1/610309/6110/900 | Instandhaltung von Straßenbauten | 66.000 | 150.000 | 54.653,76 |
| 1/610309/7020/900 | Miet- und Pachtaufwand | 500 | 300 | 0,00 |
| 1/610309/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 7.000 | 100 | 5.457,25 |
| 1/610309/7270/900 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 500 | 100 | 0,00 |
| 1/610309/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 37.500 | 42.000 | 31.703,40 |
| 1/610309/7430/900 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 30.000 | 0 | 23.215,20 |
| 61030 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 364.100 | 353.100 | 285.963,37 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---------------------------------------|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 2/61110 | Landesstraßen, Allgemein | 5.347.000 | 5.301.900 | 4.164.087,33 |
| 2/611105/8000 | Veräußerungen von Ersatzteilen | 5.000 | 0 | 5.041,17 |
| 2/611105/8020 | Veräußerungen von bezogenen Roh-, Hilfs- und Baustoffen | 150.000 | 20.000 | 116.605,93 |
| 2/611105/8060 | Veräußerungen von Altmaterial | 60.000 | 27.000 | 54.784,65 |
| 2/611105/8080 | Veräußerungen von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) | 50.000 | 0 | 31.441,05 |
| 2/611105/8100 | Erträge aus Leistungen | 75.000 | 0 | 0,00 |
| 2/611105/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 70.000 | 10.100 | 66.136,53 |
| 2/611105/8240/900 | Miet- und Pachterträge | 1.755.000 | 1.655.000 | 1.503.851,88 |
| 2/611105/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 150.000 | 35.600 | 122.481,04 |
| 2/611105/8293 | Zinsen aus dem Geldverkehr in Euro | 100 | 500 | 0,00 |
| 2/611105/8299 | Sonstige Erträge | 1.050.000 | 950.100 | 978.269,08 |
| 2/611108/0630 | Im Bau befindliche Gebäude und Bauten (Eigenregie) | 100 | 3.500 | 0,00 |
| 2/611108/2890 | Geleistete Anzahlungen für Anlagen | 1.000 | 0 | 1.215,91 |
| 2/611108/3001/370 | Kapitaltransfers vom Bund, sonstige | 100.000 | 800.000 | 0,00 |
| 2/611108/8011 | Veräußerungen von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen | 650.000 | 650.000 | 394.052,09 |
| 2/611108/8012 | Veräußerungen von Gebäuden und Bauten | 65.000 | 0 | 62.562,18 |
| 2/611108/8013 | Veräußerungen von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen | 1.150.000 | 1.150.000 | 814.134,74 |
| 2/611108/8014 | Veräußerungen von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 15.800 | 100 | 13.511,08 |
| 1/61110 | Landesstraßen, Allgemein | 28.407.000 | 27.921.200 | 25.574.132,32 |
| 1/611103/0001 | Bebaute Grundstücke | 10.000 | 25.000 | 0,00 |
| 1/611103/0002 | Unbebaute Grundstücke | 10.000 | 100.000 | 4.210,94 |
| 1/611103/0050 | Anlagen zu Straßenbauten | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/611103/0100 | Gebäude und Bauten | 5.000 | 1.000 | 2.789,99 |
| 1/611103/0200 | Maschinen und maschinelle Anlagen | 2.500 | 90.100 | 932,40 |
| 1/611103/0200/099 | Maschinen und maschinelle Anlagen; TK und IT | 70.000 | 7.500 | 67.978,80 |
| 1/611103/0300 | Werkzeuge und sonstige Erzeugungshilfsmittel | 20.000 | 16.100 | 809,95 |
| 1/611103/0402 | Sonstige Kraftfahrzeuge | 100 | 250.000 | 0,00 |
| 1/611103/0405 | Lastkraftwagen | 100 | 650.000 | 0,00 |
| 1/611103/0409 | Sonstige Beförderungsmittel | 100 | 50.000 | 0,00 |
| 1/611103/0420 | Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 25.000 | 90.000 | 23.031,56 |
| 1/611103/0420/099 | Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung; TK und IT | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/611103/0500 | Sonderanlagen | 15.000 | 0 | 11.827,04 |
| 1/611103/0500/900 | Sonderanlagen | 0 | 100 | 0,00 |
| 1/611103/0602 | Im Bau befindliche Straßenbauten (durch Dritte) | 1.500.000 | 1.375.000 | 1.082.322,76 |
| 1/611103/0630 | Im Bau befindliche Gebäude und Bauten (Eigenregie) | 0 | 453.000 | 480.728,79 |
| 1/611103/0632 | Im Bau befindliche Gebäude und Bauten (durch Dritte) | 2.750.000 | 3.600.000 | 1.299.531,57 |
| 1/611103/0692 | Im Bau befindliche Sonderanlagen (durch Dritte) | 254.000 | 0 | 232.828,77 |
| 1/611103/0700/099 | Aktivierungsfähige Rechte (immaterielle Vermögenswerte); TK und IT | 175.000 | 0 | 102.060,00 |
| 1/611103/2890 | Geleistete Anzahlungen für Anlagen | 500 | 0 | 1.800,00 |
| 1/611105/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 60.000 | 60.000 | 66.065,73 |
| 1/611109/2842/900 | Kauttionen aus Leasing (voranschlagswirksam) | 796.000 | 0 | 0,00 |
| 1/611109/4000/099 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG); TK und IT | 120.000 | 75.000 | 117.825,52 |
| 1/611109/4000/900 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 1.000.000 | 889.000 | 940.531,84 |
| 1/611109/4090/099 | Ersatzteile; TK und IT | 500 | 100 | 358,49 |
| 1/611109/4090/900 | Ersatzteile | 50.000 | 40.100 | 43.389,89 |
| 1/611109/4200/900 | Roh-, Hilfs- und Baustoffe | 400.000 | 150.100 | 365.205,12 |
| 1/611109/4280/900 | Fertig bezogene Teile | 450.000 | 75.500 | 411.199,57 |
| 1/611109/4510/900 | Brennstoffe | 50.000 | 25.000 | 33.979,11 |
| 1/611109/4540/900 | Reinigungsmittel | 150.000 | 125.000 | 140.941,89 |
| 1/611109/4550/900 | Chemische und sonstige artverwandte Mittel | 2.000 | 500 | 1.676,10 |
| 1/611109/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 100.000 | 70.000 | 101.984,15 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/611109/4570 | Druckwerke | 100.000 | 121.000 | 80.718,91 |
| 1/611109/4580 | Mittel zur ärztlichen Betreuung und Gesundheitsvorsorge | 25.000 | 5.000 | 45.195,27 |
| 1/611109/4590/099 | Sonstige Verbrauchsgüter; TK und IT | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/611109/4590/900 | Sonstige Verbrauchsgüter | 100.000 | 185.000 | 87.133,43 |
| 1/611109/6000/900 | Energiebezüge | 2.000.000 | 2.200.000 | 1.912.947,52 |
| 1/611109/6140/900 | Instandhaltung von Gebäuden und Bauten | 2.000.000 | 990.000 | 2.158.049,33 |
| 1/611109/6160/099 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen; TK und IT | 20.000 | 10.000 | 16.402,05 |
| 1/611109/6160/900 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 50.000 | 4.100 | 48.397,33 |
| 1/611109/6180/099 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen; TK und IT | 5.000 | 30.000 | 0,00 |
| 1/611109/6180/900 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen | 150.000 | 30.100 | 164.826,42 |
| 1/611109/6300 | Postdienste | 10.000 | 10.000 | 5.915,69 |
| 1/611109/6320 | Telekommunikationsdienste | 150.000 | 130.000 | 147.422,08 |
| 1/611109/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 300.000 | 348.500 | 292.800,97 |
| 1/611109/6420 | Sonstiger Gerichtsaufwand | 5.000 | 1.600 | 5.508,00 |
| 1/611109/6570 | Geldverkehrs- und Bankspesen | 2.700 | 3.000 | 1.805,31 |
| 1/611109/6700/900 | Versicherungen | 100 | 100 | 30,71 |
| 1/611109/7020/099 | Miet- und Pacht aufwand; TK und IT | 150.000 | 125.100 | 149.438,51 |
| 1/611109/7020/900 | Miet- und Pacht aufwand | 2.000.000 | 2.057.500 | 2.819.662,23 |
| 1/611109/7050/900 | Operating Leasing | 9.000.000 | 8.486.200 | 6.454.166,85 |
| 1/611109/7100/900 | Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und -anlagen | 600.000 | 450.500 | 504.516,36 |
| 1/611109/7150/900 | Andere öffentliche Abgaben | 85.000 | 77.500 | 68.467,44 |
| 1/611109/7210/099 | Patent- und Lizenzgebühr; TK und IT | 70.000 | 106.500 | 52.913,65 |
| 1/611109/7232/900 | Repräsentationsaufwand | 49.000 | 5.000 | 91.086,66 |
| 1/611109/7260 | Mitgliedsbeiträge an Institutionen | 2.000 | 2.000 | 67,88 |
| 1/611109/7270/099 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen; TK und IT | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/611109/7270/900 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 350.000 | 444.400 | 341.985,95 |
| 1/611109/7280/099 | Sonstige Leistungen (Sonstige); TK und IT | 300.000 | 256.400 | 276.914,19 |
| 1/611109/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 2.355.000 | 3.462.100 | 3.822.835,79 |
| 1/611109/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 350.000 | 64.000 | 333.067,66 |
| 1/611109/7290/099 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes; TK und IT | 160.000 | 87.100 | 157.846,15 |
| 1/611109/7297 | Sonstige Aufwendungen | 1.000 | 5.000 | 0,00 |
| 1/611109/7299 | Forderungsabschreibungen | 1.000 | 5.000 | 0,00 |
| 61110 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -23.060.000 | -22.619.300 | -21.410.044,99 |
| 1/61113 | Landesstraßen, Gebäude; Investitionen | 285.000 | 197.600 | 188.347,06 |
| 1/611139/2842/727 | Kautionen aus Leasing (voranschlagswirksam); Straßenmeisterei Sierndorf (Neubau) | 35.000 | 0 | 0,00 |
| 1/611139/7050/727 | Operating Leasing; Straßenmeisterei Sierndorf (Neubau) | 250.000 | 197.600 | 188.347,06 |
| 61113 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -285.000 | -197.600 | -188.347,06 |
| 2/61130 | Landesstraßen, Erhaltung, Betrieb, Instandsetzung | 11.176.200 | 11.159.500 | 14.178.298,14 |
| 2/611304/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 600.000 | 0 | 487.297,85 |
| 2/611305/8170/900 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 700.000 | 760.000 | 522.386,10 |
| 2/611305/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 850.000 | 0 | 704.457,81 |
| 2/611305/8299 | Sonstige Erträge | 1.000 | 0 | 4.273,92 |
| 2/611305/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 5.000 | 0 | 9.200,00 |
| 2/611305/8505 | Transfers von Gemeinden, sonstige | 150.000 | 1.000.000 | 246.680,37 |
| 2/611305/8540 | Transfers von sonstigen Trägern öffentlichen Rechts | 100 | 34.200 | 0,00 |
| 2/611305/8630 | Transfers von Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 100.000 | 1.050.000 | 124.566,39 |
| 2/611305/8810 | Geldstrafen | 6.000.000 | 6.000.000 | 5.731.197,77 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---------------------------------------|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 2/611308/2890 | Geleistete Anzahlungen für Anlagen | 2.500.000 | 0 | 2.817.569,90 |
| 2/611308/3001/370 | Kapitaltransfers vom Bund, sonstige | 240.000 | 200 | 338.252,00 |
| 2/611308/3003/370 | Kapitaltransfers von Ländern, sonstige | 100 | 100 | 0,00 |
| 2/611308/3005/370 | Kapitaltransfers von Gemeinden, sonstige | 10.000 | 965.000 | 0,00 |
| 2/611308/3051 | Kapitaltransfers von Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 10.000 | 1.350.000 | 0,00 |
| 2/611308/3051/370 | Kapitaltransfers von Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 10.000 | 0 | 3.192.416,03 |
| 1/61130 | Landesstraßen, Erhaltung, Betrieb, Instandsetzung | 74.195.000 | 71.602.100 | 68.342.764,89 |
| 1/611303/0020 | Straßenbauten | 0 | 50.000 | 0,00 |
| 1/611303/0030 | Grundstücke zu Straßenbauten | 7.100.000 | 1.000.000 | 3.139.004,65 |
| 1/611303/0050/900 | Anlagen zu Straßenbauten | 100 | 285.000 | 0,00 |
| 1/611303/0200 | Maschinen und maschinelle Anlagen | 125.000 | 30.000 | 1.908.729,01 |
| 1/611303/0300 | Werkzeuge und sonstige Erzeugungshilfsmittel | 75.000 | 27.000 | 41.487,35 |
| 1/611303/0401 | Personenkraftwagen | 25.000 | 0 | 76.692,07 |
| 1/611303/0402 | Sonstige Kraftfahrzeuge | 75.000 | 1.700 | 232.361,73 |
| 1/611303/0405 | Lastkraftwagen | 100.000 | 4.000 | 449.978,29 |
| 1/611303/0409 | Sonstige Beförderungsmittel | 25.000 | 100 | 74.193,47 |
| 1/611303/0420 | Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 500.000 | 525.000 | 337.224,46 |
| 1/611303/0500 | Sonderanlagen | 100 | 500 | 0,00 |
| 1/611303/0602/900 | Im Bau befindliche Straßenbauten (durch Dritte) | 1.000.000 | 2.344.000 | 731.499,40 |
| 1/611303/0630 | Im Bau befindliche Gebäude und Bauten (Eigenregie) | 0 | 250.000 | 5.095,73 |
| 1/611303/0632 | Im Bau befindliche Gebäude und Bauten (durch Dritte) | 450.000 | 0 | 47.610,09 |
| 1/611303/0692 | Im Bau befindliche Sonderanlagen (durch Dritte) | 500.000 | 0 | 410.545,48 |
| 1/611303/0700/099 | Aktivierungsfähige Rechte (immaterielle Vermögenswerte); TK und IT | 100.000 | 0 | 74.837,60 |
| 1/611303/2890 | Geleistete Anzahlungen für Anlagen | 1.500.000 | 2.500.000 | 341.810,11 |
| 1/611307/7351 | Kapitaltransfers an den Bund, sonstige | 5.000 | 0 | 1.789,86 |
| 1/611307/7355 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige | 150.000 | 0 | 95.671,14 |
| 1/611307/7790 | Zuwendungen für Investitionszwecke an private Haushalte | 20.000 | 0 | 7.621,94 |
| 1/611309/4000/099 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG); TK und IT | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/611309/4000/900 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 1.250.000 | 1.700.000 | 1.182.544,69 |
| 1/611309/4090/900 | Ersatzteile | 6.000.000 | 4.500.000 | 5.786.223,47 |
| 1/611309/4200/900 | Roh-, Hilfs- und Baustoffe | 3.500.000 | 3.310.000 | 3.473.061,36 |
| 1/611309/4280/900 | Fertig bezogene Teile | 4.000.000 | 2.100.000 | 3.925.425,36 |
| 1/611309/4300/900 | Lebensmittel | 90.000 | 35.000 | 59.960,68 |
| 1/611309/4510/900 | Brennstoffe | 100.000 | 23.500 | 42.564,33 |
| 1/611309/4520/900 | Treibstoffe | 9.500.000 | 5.500.000 | 9.284.657,88 |
| 1/611309/4530/900 | Schmier- und Schleifmittel | 450.000 | 250.000 | 312.159,28 |
| 1/611309/4540/900 | Reinigungsmittel | 200.000 | 110.000 | 132.642,38 |
| 1/611309/4550/900 | Chemische und sonstige artverwandte Mittel | 8.000.000 | 4.300.000 | 7.874.452,52 |
| 1/611309/4570/900 | Druckwerke | 80.000 | 10.000 | 50.627,80 |
| 1/611309/4580/900 | Mittel zur ärztlichen Betreuung und Gesundheitsvorsorge | 600 | 0 | 117,05 |
| 1/611309/4590/900 | Sonstige Verbrauchsgüter | 1.500.000 | 2.650.000 | 1.286.668,42 |
| 1/611309/6000/900 | Energiebezüge | 310.000 | 150.000 | 200.467,77 |
| 1/611309/6110/900 | Instandhaltung von Straßenbauten | 13.023.000 | 28.317.000 | 13.510.657,95 |
| 1/611309/6160/900 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 350.000 | 200.000 | 207.230,72 |
| 1/611309/6170/900 | Instandhaltung von Fahrzeugen | 485.000 | 200.000 | 327.627,38 |
| 1/611309/6180/900 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen | 425.000 | 270.000 | 282.138,22 |
| 1/611309/6190/900 | Instandhaltung von Sonderanlagen | 35.000 | 0 | 29.282,80 |
| 1/611309/6210/900 | Sonstige Transporte | 65.000 | 360.000 | 59.570,61 |
| 1/611309/6300/900 | Postdienste | 1.000 | 1.000 | 65,72 |
| 1/611309/6310/900 | Sonstige Nachrichtenübermittlung | 10.000 | 5.000 | 7.955,08 |
| 1/611309/6320/099 | Telekommunikationsdienste; TK und IT | 950.000 | 940.000 | 859.061,06 |
| 1/611309/6320/900 | Telekommunikationsdienste | 1.000 | 0 | 343,92 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/611309/6400/900 | Rechts- und Beratungsaufwand | 75.000 | 60.000 | 59.892,51 |
| 1/611309/6700/900 | Versicherungen | 1.500.000 | 1.025.000 | 1.027.952,45 |
| 1/611309/6920/900 | Schadensvergütungen | 300.000 | 125.000 | 229.858,78 |
| 1/611309/7020/900 | Miet- und Pachtaufwand | 3.000.000 | 4.720.000 | 2.809.706,99 |
| 1/611309/7100/900 | Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und -anlagen | 5.000 | 5.000 | 3.860,34 |
| 1/611309/7150/900 | Andere öffentliche Abgaben | 347.000 | 250.000 | 311.600,18 |
| 1/611309/7210/099 | Patent- und Lizenzgebühr; TK und IT | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/611309/7210/900 | Patent- und Lizenzgebühr | 7.400 | 3.000 | 6.362,40 |
| 1/611309/7270/900 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 25.000 | 40.000 | 21.779,40 |
| 1/611309/7280/099 | Sonstige Leistungen (Sonstige); TK und IT | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/611309/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 6.500.000 | 3.150.000 | 6.662.075,09 |
| 1/611309/7297/900 | Sonstige Aufwendungen | 500 | 50.000 | 203,77 |
| 1/611309/7301/900 | Transfers an den Bund, sonstige | 350.000 | 225.000 | 328.588,75 |
| 1/611309/7640/900 | Entschädigungen | 9.000 | 0 | 9.225,40 |
| 61130 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -63.018.800 | -60.442.600 | -54.164.466,75 |
| 2/61190 | Landesstraßen, Um- und Ausbau | 10.000 | 10.000 | 10.746,76 |
| 2/611905/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 10.000 | 10.000 | 10.746,76 |
| 1/61190 | Landesstraßen, Um- und Ausbau | 107.100.600 | 97.527.900 | 90.711.857,18 |
| 1/611903/0002 | Unbebaute Grundstücke | 100.000 | 0 | 600.000,00 |
| 1/611903/0602 | Im Bau befindliche Straßenbauten (durch Dritte) | 91.550.600 | 85.652.900 | 78.441.940,41 |
| 1/611903/2890 | Geleistete Anzahlungen für Anlagen | 4.000.000 | 500.000 | 588.772,22 |
| 1/611909/7070/600 | Nutzungsentgelte an Public Private Partnerships (PPP); PPP UF Maissau | 2.638.000 | 2.619.000 | 2.602.434,24 |
| 1/611909/7070/601 | Nutzungsentgelte an Public Private Partnerships (PPP); PPP UF Mistelbach | 3.794.000 | 3.774.000 | 3.719.586,32 |
| 1/611909/7070/602 | Nutzungsentgelte an Public Private Partnerships (PPP); PPP UF Zwettl | 4.818.000 | 4.782.000 | 4.559.123,99 |
| 1/611909/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 200.000 | 200.000 | 200.000,00 |
| 61190 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -107.090.600 | -97.517.900 | -90.701.110,42 |
| 2/61600 | Bergstraße auf die Hohe Wand | 0 | 58.000 | 40.841,15 |
| 2/616004/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 18.000 | 13.653,15 |
| 2/616005/8100 | Erträge aus Leistungen | 0 | 40.000 | 27.188,00 |
| 1/61600 | Bergstraße auf die Hohe Wand | 0 | 60.000 | 90.421,16 |
| 1/616009/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 0 | 30.000 | 16.316,59 |
| 1/616009/6000 | Energiebezüge | 0 | 100 | 45,00 |
| 1/616009/6110 | Instandhaltung von Straßenbauten | 0 | 9.100 | 60.295,07 |
| 1/616009/6140 | Instandhaltung von Gebäuden und Bauten | 0 | 100 | 0,00 |
| 1/616009/6160 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 0 | 100 | 0,00 |
| 1/616009/6300 | Postdienste | 0 | 100 | 0,00 |
| 1/616009/6320 | Telekommunikationsdienste | 0 | 0 | 111,35 |
| 1/616009/7232 | Repräsentationsaufwand | 0 | 2.500 | 0,00 |
| 1/616009/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 18.000 | 13.653,15 |
| 61600 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | -2.000 | -49.580,01 |
| 1/61601 | Rad- und Interessentenwege bzw. -brücken | 5.000.000 | 5.820.000 | 11.761.339,32 |
| 1/616017/7355/900 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige | 5.000.000 | 5.820.000 | 11.761.339,32 |
| 61601 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -5.000.000 | -5.820.000 | -11.761.339,32 |
| 1/61615 | Regionalförderung; Straßen und Wege | 0 | 0 | 876.174,58 |
| 1/616157/7355 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige | 0 | 0 | 876.174,58 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 61615 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | -876.174,58 |
| 2/61900 | Bundes- und Landesstraßen, Personal | 9.677.000 | 8.070.000 | 8.681.535,00 |
| 2/619004/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 69.700 | 50.000 | 60.553,80 |
| 2/619005/8270 | Kostensätze für die Überlassung von Bediensteten an Dritte | 8.608.200 | 7.100.000 | 7.851.619,71 |
| 2/619005/8299 | Sonstige Erträge | 75.300 | 70.000 | 29.033,42 |
| 2/619005/8501/900 | Transfers vom Bund, sonstige | 913.800 | 850.000 | 740.328,07 |
| 2/619005/8810 | Geldstrafen | 10.000 | 0 | 0,00 |
| 1/61900 | Bundes- und Landesstraßen, Personal | 174.556.600 | 158.403.400 | 149.245.704,79 |
| 1/619000/5000 | Geldbezüge der Beamtinnen und Beamten | 9.340.400 | 8.140.400 | 7.821.937,39 |
| 1/619000/5101 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Angestellte | 1.078.700 | 939.200 | 982.338,83 |
| 1/619000/5102 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Arbeiter | 119.848.500 | 109.860.300 | 103.334.074,55 |
| 1/619000/5631 | Sonstige Aufwandschädigungen | 2.700 | 2.600 | 2.400,00 |
| 1/619000/5655 | Mehrleistungszulagen | 3.771.200 | 3.008.000 | 3.311.902,79 |
| 1/619000/5660 | Zuwendungen aus Anlass von Dienstjubiläen | 2.327.100 | 1.830.000 | 1.064.687,37 |
| 1/619000/5690 | Sonstige Nebengebühren | 4.634.900 | 3.446.500 | 3.378.559,69 |
| 1/619000/5691 | Fahrtkostenzuschüsse gesetzlich/vertraglich | 536.200 | 542.200 | 510.595,27 |
| 1/619000/5800 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen für Beamtinnen und Beamte | 331.400 | 323.500 | 299.277,42 |
| 1/619000/5810 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Beamtinnen und Beamten | 400.200 | 357.300 | 372.704,19 |
| 1/619000/5820 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfe für Vertragsbedienstete | 4.240.500 | 4.106.600 | 3.821.681,60 |
| 1/619000/5831 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Angestellte | 245.300 | 206.800 | 226.956,26 |
| 1/619000/5832 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Arbeiter | 25.534.500 | 23.511.500 | 21.999.189,00 |
| 1/619000/5860 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Beamtinnen und Beamte | 140.600 | 126.100 | 120.753,54 |
| 1/619000/5861 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Angestellte | 15.700 | 14.200 | 14.869,23 |
| 1/619000/5862 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Arbeiter | 1.129.900 | 979.400 | 998.637,66 |
| 1/619000/5900 | Freiwillige Sozialleistungen | 459.500 | 478.800 | 486.663,03 |
| 1/619009/7298 | Reisegebühren | 519.300 | 530.000 | 498.476,97 |
| 61900 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -164.879.600 | -150.333.400 | -140.564.169,79 |
| 2/61901 | Landesstraßen und ASFINAG, Reisebeihilfen | 205.000 | 0 | 204.926,00 |
| 2/619015/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 205.000 | 0 | 204.926,00 |
| 1/61901 | Landesstraßen und ASFINAG, Reisebeihilfen | 6.000.000 | 6.000.000 | 5.922.314,22 |
| 1/619019/7298 | Reisegebühren | 6.000.000 | 6.000.000 | 5.922.314,22 |
| 61901 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -5.795.000 | -6.000.000 | -5.717.388,22 |
| 1/62902 | NÖ Wasserwirtschaftsfonds | 9.750.000 | 9.750.000 | 7.550.000,00 |
| 1/629025/7332 | Transfers an Landesfonds | 9.750.000 | 9.750.000 | 0,00 |
| 1/629025/7382 | Kapitaltransfers an Landesfonds | 0 | 0 | 7.550.000,00 |
| 62902 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -9.750.000 | -9.750.000 | -7.550.000,00 |
| 1/63100 | Konkurrenzgewässer, Betrieb | 1.215.300 | 1.032.700 | 1.016.900,22 |
| 1/631000/5000 | Geldbezüge der Beamtinnen und Beamten | 291.200 | 218.000 | 223.463,80 |
| 1/631000/5101 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Angestellte | 359.100 | 318.700 | 306.697,30 |
| 1/631000/5102 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Arbeiter | 162.600 | 139.100 | 137.757,20 |
| 1/631000/5655 | Mehrleistungszulagen | 131.500 | 120.500 | 117.064,23 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/631000/5691 | Fahrtkostenzuschüsse gesetzlich/vertraglich | 1.400 | 1.400 | 1.453,38 |
| 1/631000/5800 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen für Beamtinnen und Beamte | 12.700 | 7.700 | 8.711,35 |
| 1/631000/5810 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Beamtinnen und Beamten | 14.800 | 9.600 | 9.773,53 |
| 1/631000/5820 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfe für Vertragsbedienstete | 24.500 | 21.400 | 20.918,94 |
| 1/631000/5831 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Angestellte | 87.200 | 76.600 | 74.502,86 |
| 1/631000/5832 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Arbeiter | 37.600 | 32.400 | 32.455,16 |
| 1/631000/5860 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Beamtinnen und Beamte | 5.800 | 4.300 | 4.290,66 |
| 1/631000/5861 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Angestellte | 5.500 | 4.800 | 4.681,28 |
| 1/631000/5862 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Arbeiter | 2.300 | 2.200 | 2.107,77 |
| 1/631000/5900 | Freiwillige Sozialleistungen | 1.000 | 1.000 | 1.011,00 |
| 1/631009/7298 | Reisegebühren | 78.100 | 75.000 | 72.011,76 |
| 63100 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.215.300 | -1.032.700 | -1.016.900,22 |
| 2/63103 | Donau-Hochwasserschutz-Konkurrenz | 48.500 | 48.500 | 50.481,00 |
| 2/631035/8540 | Transfers von sonstigen Trägern öffentlichen Rechts | 48.500 | 48.500 | 50.481,00 |
| 63103 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 48.500 | 48.500 | 50.481,00 |
| 1/63105 | Wasserverbände | 440.000 | 440.000 | 439.969,48 |
| 1/631054/7307 | Transfers an Gemeindeverbände, sonstige | 0 | 440.000 | 0,00 |
| 1/631054/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 440.000 | 0 | 439.969,48 |
| 63105 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -440.000 | -440.000 | -439.969,48 |
| 1/63120 | Hochwasserschutz, Flussraumentwicklung, Instandhaltung | 16.000.000 | 12.000.000 | 21.488.988,56 |
| 1/631203/0200 | Maschinen und maschinelle Anlagen | 500 | 500 | 0,00 |
| 1/631203/0200/099 | Maschinen und maschinelle Anlagen; TK und IT | 500 | 500 | 0,00 |
| 1/631203/0420 | Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 500 | 500 | 0,00 |
| 1/631203/0700/099 | Aktivierungsfähige Rechte (immaterielle Vermögenswerte); TK und IT | 0 | 12.000 | 0,00 |
| 1/631205/7301 | Transfers an den Bund, sonstige | 2.050.000 | 1.150.000 | 1.750.000,00 |
| 1/631205/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 1.250.000 | 1.300.000 | 1.195.206,64 |
| 1/631205/7307 | Transfers an Gemeindeverbände, sonstige | 0 | 1.700.000 | 0,00 |
| 1/631205/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 1.500.000 | 0 | 1.588.593,73 |
| 1/631205/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 300.000 | 1.020.000 | 1.320.000,00 |
| 1/631207/7355 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige | 9.340.000 | 4.580.000 | 14.896.860,61 |
| 1/631207/7357 | Kapitaltransfers an Gemeindeverbände, sonstige | 0 | 2.150.000 | 0,00 |
| 1/631207/7390 | Kapitaltransfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 1.500.000 | 0 | 679.339,02 |
| 1/631209/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 1.000 | 2.000 | 551,10 |
| 1/631209/4000/099 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG); TK und IT | 1.000 | 1.000 | 0,00 |
| 1/631209/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 500 | 500 | 370,91 |
| 1/631209/4570 | Druckwerke | 500 | 500 | 37,13 |
| 1/631209/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 500 | 500 | 116,82 |
| 1/631209/4590/099 | Sonstige Verbrauchsgüter; TK und IT | 500 | 500 | 28,72 |
| 1/631209/6570 | Geldverkehrs- und Bankspesen | 2.000 | 5.000 | 1.763,52 |
| 1/631209/7232 | Repräsentationsaufwand | 12.400 | 3.000 | 15.809,10 |
| 1/631209/7260 | Mitgliedsbeiträge an Institutionen | 600 | 600 | 600,00 |
| 1/631209/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 500 | 500 | 0,00 |
| 1/631209/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 5.000 | 2.000 | 4.889,63 |
| 1/631209/7280/099 | Sonstige Leistungen (Sonstige); TK und IT | 33.500 | 33.900 | 34.521,63 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/631209/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 36.000 | 300,00 |
| 1/631209/7297 | Sonstige Aufwendungen | 500 | 500 | 0,00 |
| 63120 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -16.000.000 | -12.000.000 | -21.488.988,56 |
| 2/63500 | Flussbauhof Plosdorf | 2.420.100 | 2.420.100 | 2.867.758,50 |
| 2/635005/8000 | Veräußerungen von Ersatzteilen | 400 | 400 | 443,30 |
| 2/635005/8020 | Veräußerungen von bezogenen Roh-, Hilfs- und Baustoffen | 500 | 500 | 0,00 |
| 2/635005/8030 | Veräußerungen von Handelswaren | 5.600 | 4.000 | 5.534,87 |
| 2/635005/8050 | Veräußerungen von bezogenen Betriebsstoffen und sonstigen Verbrauchsgütern | 3.000 | 500 | 3.055,33 |
| 2/635005/8060 | Veräußerungen von Altmaterial | 500 | 600 | 0,00 |
| 2/635005/8070 | Veräußerungen von Erzeugnissen | 500 | 500 | 0,00 |
| 2/635005/8080 | Veräußerungen von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) | 500 | 500 | 1.482,60 |
| 2/635005/8100 | Erträge aus Leistungen | 10.000 | 0 | 13.434,61 |
| 2/635005/8141 | Nachträgliche Erträge für erbrachte Leistungen | 1.000 | 5.000 | 0,00 |
| 2/635005/8145 | Rückersätze von Auszahlungen für Leistungen Dritter | 100.000 | 105.000 | 330.107,47 |
| 2/635005/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 15.000 | 40.000 | 14.005,57 |
| 2/635005/8202 | Skontoerträge | 200 | 200 | 0,00 |
| 2/635005/8240/900 | Miet- und Pachterträge | 2.210.000 | 2.229.000 | 2.304.683,81 |
| 2/635005/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 16.000 | 500 | 19.825,45 |
| 2/635005/8293 | Zinsen aus dem Geldverkehr in Euro | 200 | 200 | 35,66 |
| 2/635005/8299 | Sonstige Erträge | 200 | 200 | 0,00 |
| 2/635005/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 500 | 1.000 | 0,00 |
| 2/635008/3001/380 | Kapitaltransfers vom Bund, sonstige | 5.000 | 0 | 8.910,00 |
| 2/635008/8013 | Veräußerungen von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen | 50.000 | 30.000 | 165.756,50 |
| 2/635008/8014 | Veräußerungen von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 1.000 | 2.000 | 483,33 |
| 1/63500 | Flussbauhof Plosdorf | 2.420.100 | 2.420.100 | 2.786.232,68 |
| 1/635000/5000 | Geldbezüge der Beamtinnen und Beamten | 0 | 31.000 | 44.558,50 |
| 1/635000/5101 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Angestellte | 40.000 | 0 | 48.829,07 |
| 1/635000/5102 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Arbeiter | 650.000 | 690.000 | 772.873,82 |
| 1/635000/5655 | Mehrleistungszulagen | 19.000 | 16.000 | 19.473,51 |
| 1/635000/5660 | Zuwendungen aus Anlass von Dienstjubiläen | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/635000/5690 | Sonstige Nebengebühren | 1.000 | 900 | 774,21 |
| 1/635000/5691 | Fahrtkostenzuschüsse gesetzlich/vertraglich | 500 | 500 | 840,95 |
| 1/635000/5800 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen für Beamtinnen und Beamte | 2.000 | 2.200 | 2.139,06 |
| 1/635000/5810 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Beamtinnen und Beamten | 1.000 | 0 | 1.958,18 |
| 1/635000/5820 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfe für Vertragsbedienstete | 25.000 | 25.000 | 30.753,26 |
| 1/635000/5831 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Angestellte | 10.000 | 0 | 11.324,61 |
| 1/635000/5832 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Arbeiter | 120.000 | 0 | 158.120,42 |
| 1/635000/5860 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Beamtinnen und Beamte | 1.000 | 8.000 | 804,22 |
| 1/635000/5861 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Angestellte | 800 | 0 | 740,59 |
| 1/635000/5862 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Arbeiter | 2.000 | 140.000 | 1.498,56 |
| 1/635000/5870 | Dienstgeberbeiträge zu Pensionskassen, Beamte | 1.000 | 5.000 | 0,00 |
| 1/635000/5900 | Freiwillige Sozialleistungen | 1.500 | 1.000 | 1.244,00 |
| 1/635003/0200 | Maschinen und maschinelle Anlagen | 230.000 | 250.000 | 326.369,77 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---------------------------------------|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/635003/0300 | Werkzeuge und sonstige Erzeugungshilfsmittel | 1.000 | 100 | 923,65 |
| 1/635003/0401 | Personenkraftwagen | 50.000 | 100.000 | 0,00 |
| 1/635003/0402 | Sonstige Kraftfahrzeuge | 10.000 | 200.000 | 0,00 |
| 1/635003/0405 | Lastkraftwagen | 410.000 | 0 | 50.944,49 |
| 1/635003/0409 | Sonstige Beförderungsmittel | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/635003/0420 | Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 5.000 | 9.000 | 50.024,68 |
| 1/635003/0500 | Sonderanlagen | 1.000 | 5.000 | 0,00 |
| 1/635003/0630 | Im Bau befindliche Gebäude und Bauten (Eigenregie) | 1.000 | 1.000 | 0,00 |
| 1/635003/0632 | Im Bau befindliche Gebäude und Bauten (durch Dritte) | 1.000 | 5.000 | 0,00 |
| 1/635003/0692 | Im Bau befindliche Sonderanlagen (durch Dritte) | 1.000 | 5.000 | 0,00 |
| 1/635009/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 50.000 | 120.000 | 73.528,78 |
| 1/635009/4000/099 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG); TK und IT | 2.000 | 6.000 | 2.023,20 |
| 1/635009/4020 | Verbrauchsgüter für innerbetriebliche Leistungen | 1.000 | 1.000 | 713,30 |
| 1/635009/4090 | Ersatzteile | 70.000 | 85.000 | 86.404,55 |
| 1/635009/4130 | Handelswaren | 5.000 | 5.000 | 4.586,94 |
| 1/635009/4200 | Roh-, Hilfs- und Baustoffe | 5.000 | 3.000 | 9.244,62 |
| 1/635009/4280 | Fertig bezogene Teile | 1.500 | 0 | 3.797,90 |
| 1/635009/4300 | Lebensmittel | 500 | 500 | 1.157,02 |
| 1/635009/4510 | Brennstoffe | 500 | 8.000 | 0,00 |
| 1/635009/4520 | Treibstoffe | 150.000 | 125.000 | 188.708,45 |
| 1/635009/4530 | Schmier- und Schleifmittel | 18.000 | 10.000 | 20.716,79 |
| 1/635009/4540 | Reinigungsmittel | 1.500 | 1.500 | 3.359,10 |
| 1/635009/4550 | Chemische und sonstige artverwandte Mittel | 4.000 | 1.500 | 4.904,65 |
| 1/635009/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 2.000 | 500 | 1.937,83 |
| 1/635009/4570 | Druckwerke | 1.500 | 2.500 | 1.597,25 |
| 1/635009/4580 | Mittel zur ärztlichen Betreuung und Gesundheitsvorsorge | 1.500 | 0 | 1.572,08 |
| 1/635009/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 10.000 | 13.000 | 13.110,83 |
| 1/635009/6000 | Energiebezüge | 25.000 | 5.000 | 29.850,11 |
| 1/635009/6140 | Instandhaltung von Gebäuden und Bauten | 10.000 | 10.000 | 20.668,21 |
| 1/635009/6160 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 40.000 | 55.000 | 47.940,54 |
| 1/635009/6170 | Instandhaltung von Fahrzeugen | 50.000 | 60.000 | 98.184,37 |
| 1/635009/6180 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen | 1.500 | 1.500 | 2.739,50 |
| 1/635009/6190 | Instandhaltung von Sonderanlagen | 500 | 500 | 0,00 |
| 1/635009/6200 | Transporte durch die Bahn | 500 | 500 | 0,00 |
| 1/635009/6210 | Sonstige Transporte | 400 | 400 | 1.255,28 |
| 1/635009/6300 | Postdienste | 500 | 2.000 | 207,94 |
| 1/635009/6320 | Telekommunikationsdienste | 10.000 | 20.000 | 9.780,00 |
| 1/635009/6560 | Skontoaufwand | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/635009/6570 | Geldverkehrs- und Bankspesen | 500 | 500 | 381,89 |
| 1/635009/6700 | Versicherungen | 60.000 | 60.000 | 62.046,58 |
| 1/635009/6920 | Schadensvergütungen | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/635009/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 50.000 | 70.000 | 88.224,58 |
| 1/635009/7020/099 | Miet- und Pachtaufwand; TK und IT | 500 | 700 | 720,46 |
| 1/635009/7100 | Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und -anlagen | 400 | 0 | 1.970,78 |
| 1/635009/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 50.000 | 30.000 | 66.842,04 |
| 1/635009/7210/099 | Patent- und Lizenzgebühr; TK und IT | 6.000 | 0 | 8.059,21 |
| 1/635009/7220 | Rückersätze von Erträgen | 5.000 | 0 | 5.811,57 |
| 1/635009/7232 | Repräsentationsaufwand | 500 | 500 | 0,00 |
| 1/635009/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 100 | 100 | 45,00 |
| 1/635009/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 135.000 | 150.000 | 328.916,42 |
| 1/635009/7280/099 | Sonstige Leistungen (Sonstige); TK und IT | 1.000 | 15.000 | 742,18 |
| 1/635009/7297 | Sonstige Aufwendungen | 1.500 | 800 | 3.022,01 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/635009/7298 | Reisegebühren | 62.000 | 60.000 | 67.265,17 |
| 63500 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 81.525,82 |
| 1/63900 | Gewässeraufsicht, Betrieb | 9.000 | 10.000 | 0,00 |
| 1/639009/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 9.000 | 10.000 | 0,00 |
| 63900 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -9.000 | -10.000 | 0,00 |
| 1/63903 | Regionaler Lawinenwarndienst | 113.000 | 113.000 | 0,00 |
| 1/639039/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 113.000 | 113.000 | 0,00 |
| 63903 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -113.000 | -113.000 | 0,00 |
| 2/63910 | Hydrologische Untersuchungen | 55.000 | 55.000 | 54.527,48 |
| 2/639105/8100 | Erträge aus Leistungen | 55.000 | 55.000 | 54.527,48 |
| 1/63910 | Hydrologische Untersuchungen | 200.000 | 110.600 | 197.027,05 |
| 1/639109/7210 | Patent- und Lizenzgebühr | 5.000 | 5.000 | 3.325,53 |
| 1/639109/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 195.000 | 105.600 | 193.701,52 |
| 63910 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -145.000 | -55.600 | -142.499,57 |
| 2/63930 | Hydrologische Beobachtungen | 187.000 | 186.700 | 360.487,75 |
| 2/639305/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 143,94 |
| 2/639305/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 187.000 | 186.700 | 161.577,96 |
| 2/639308/3001/382 | Kapitaltransfers vom Bund, sonstige | 0 | 0 | 198.765,85 |
| 1/63930 | Hydrologische Beobachtungen | 320.000 | 317.900 | 543.235,51 |
| 1/639303/0200/099 | Maschinen und maschinelle Anlagen; TK und IT | 0 | 0 | 4.459,20 |
| 1/639303/0420 | Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 5.000 | 5.000 | 0,00 |
| 1/639303/0420/900 | Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 0 | 0 | 220.113,94 |
| 1/639309/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 5.000 | 5.000 | 6.641,60 |
| 1/639309/4090 | Ersatzteile | 2.000 | 2.000 | 0,00 |
| 1/639309/4520 | Treibstoffe | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/639309/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 300 | 300 | 434,76 |
| 1/639309/4570 | Druckwerke | 200 | 200 | 226,20 |
| 1/639309/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 5.700 | 5.700 | 8.736,89 |
| 1/639309/6000 | Energiebezüge | 4.900 | 4.900 | 4.909,03 |
| 1/639309/6180 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen | 7.500 | 7.500 | 0,00 |
| 1/639309/6300 | Postdienste | 4.800 | 4.800 | 3.338,64 |
| 1/639309/6320 | Telekommunikationsdienste | 0 | 0 | 1.683,60 |
| 1/639309/6570 | Geldverkehrs- und Bankspesen | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/639309/6700 | Versicherungen | 100 | 100 | 13,32 |
| 1/639309/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 2.100 | 2.100 | 2.101,46 |
| 1/639309/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/639309/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 258.500 | 280.000 | 258.705,24 |
| 1/639309/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 23.600 | 0 | 31.869,73 |
| 1/639309/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 1,90 |
| 63930 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -133.000 | -131.200 | -182.747,76 |
| 1/64900 | Straßenverkehrssicherheit | 900.000 | 900.000 | 1.034.981,44 |
| 1/649005/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 5.000 | 5.000 | 2.099,05 |
| 1/649005/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 300.000 | 0 | 625.000,00 |
| 1/649005/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 100.000 | 200.000 | 78.050,00 |
| 1/649005/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 200.000 | 200.000 | 213.862,39 |
| 1/649005/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 80.000 | 80.000 | 0,00 |
| 1/649009/6700 | Versicherungen | 15.000 | 15.000 | 11.711,20 |
| 1/649009/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 200.000 | 400.000 | 104.258,80 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 64900 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -900.000 | -900.000 | -1.034.981,44 |
| 2/64902 | Tiertransportgesetz - Straße | 8.800 | 7.000 | 8.748,54 |
| 2/649020/8810 | Geldstrafen | 8.800 | 7.000 | 8.748,54 |
| 1/64902 | Tiertransportgesetz - Straße | 10.000 | 12.000 | 3.109,92 |
| 1/649029/7297 | Sonstige Aufwendungen | 10.000 | 12.000 | 3.109,92 |
| 64902 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.200 | -5.000 | 5.638,62 |
| 1/65005 | Zuschuss für Eisenbahnkreuzungen | 3.732.600 | 3.732.600 | 225.184,22 |
| 1/650056/7354 | Kapitaltransfers an Gemeinden nach dem FAG | 3.732.600 | 3.732.600 | 225.184,22 |
| 65005 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -3.732.600 | -3.732.600 | -225.184,22 |
| 1/66000 | Rollfähren, Bau und Instandsetzung | 1.700 | 1.700 | 1.700,00 |
| 1/660005/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 1.700 | 1.700 | 1.700,00 |
| 66000 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.700 | -1.700 | -1.700,00 |
| 1/68000 | Telekommunikation, Infrastruktur | 2.000.000 | 2.000.000 | 0,00 |
| 1/680007/7480 | Kapitaltransfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 2.000.000 | 2.000.000 | 0,00 |
| 68000 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -2.000.000 | -2.000.000 | 0,00 |
| 2/69001 | Verkehrsverbund | 474.000 | 350.000 | 355.039,97 |
| 2/690014/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 474.000 | 350.000 | 355.039,97 |
| 1/69001 | Verkehrsverbund | 204.392.400 | 181.233.500 | 177.410.841,04 |
| 1/690015/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 204.392.400 | 181.233.500 | 177.408.201,30 |
| 1/690019/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 0 | 0 | 2.639,74 |
| 69001 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -203.918.400 | -180.883.500 | -177.055.801,07 |
| 1/69003 | NÖVOG - NÖ Verkehrsorganisationsgesellschaft | 28.500.000 | 21.710.000 | 21.665.600,00 |
| 1/690035/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 28.500.000 | 21.710.000 | 21.665.600,00 |
| 69003 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -28.500.000 | -21.710.000 | -21.665.600,00 |
| 2/69005 | Nahverkehr | 0 | 0 | 498.758,56 |
| 2/690055/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 109.490,62 |
| 2/690055/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 0 | 0 | 45.366,09 |
| 2/690055/8503 | Transfers von Ländern, sonstige | 0 | 0 | 342.400,00 |
| 2/690055/8603 | Transfers von Beteiligungen des Landes | 0 | 0 | 1.501,85 |
| 1/69005 | Nahverkehr | 30.100.000 | 15.050.000 | 15.427.004,97 |
| 1/690055/7301 | Transfers an den Bund, sonstige | 0 | 0 | 231.340,00 |
| 1/690055/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 5.500.000 | 3.500.000 | 4.205.201,97 |
| 1/690055/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 26.250,00 |
| 1/690055/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 900.000 | 450.000 | 370.521,81 |
| 1/690055/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 21.941,26 |
| 1/690055/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 0 | 0 | 74.415,00 |
| 1/690055/7800 | Transfers an das Ausland | 0 | 0 | 10.625,38 |
| 1/690057/7351 | Kapitaltransfers an den Bund, sonstige | 21.800.000 | 7.200.000 | 7.434.869,33 |
| 1/690057/7355 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige | 200.000 | 800.000 | 130.933,04 |
| 1/690057/7480 | Kapitaltransfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 1.220.000 | 1.123.010,00 |
| 1/690059/4570 | Druckwerke | 0 | 0 | 250,80 |
| 1/690059/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 0 | 0 | 80,35 |
| 1/690059/6300 | Postdienste | 0 | 0 | 37.676,65 |
| 1/690059/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 0 | 0 | 154.061,21 |
| 1/690059/7232 | Repräsentationsaufwand | 0 | 0 | 947,90 |
| 1/690059/7260 | Mitgliedsbeiträge an Institutionen | 0 | 0 | 190,00 |
| 1/690059/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 0 | 0 | 84,84 |
| 1/690059/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 1.700.000 | 1.880.000 | 1.586.054,63 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/690059/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 18.550,80 |
| 69005 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -30.100.000 | -15.050.000 | -14.928.246,41 |
| 1/69007 | Badner Bahn | 4.000.000 | 3.000.000 | 2.549.125,00 |
| 1/690077/7480 | Kapitaltransfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 4.000.000 | 3.000.000 | 2.549.125,00 |
| 69007 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -4.000.000 | -3.000.000 | -2.549.125,00 |
| 1/69008 | Lärmschutz | 500.000 | 100.000 | 0,00 |
| 1/690087/7480 | Kapitaltransfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 500.000 | 100.000 | 0,00 |
| 69008 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -500.000 | -100.000 | 0,00 |
| 1/69009 | Förderung von öffentl. Personennahverkehrsunternehmen | 1.300.000 | 1.150.000 | 1.293.281,31 |
| 1/690094/7304 | Transfers an Gemeinden nach dem FAG | 1.300.000 | 1.150.000 | 1.293.281,31 |
| 69009 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.300.000 | -1.150.000 | -1.293.281,31 |
| 2/69010 | NÖ Verkehrsdatenverbund | 180.000 | 139.000 | 118.000,00 |
| 2/690104/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 180.000 | 139.000 | 118.000,00 |
| 1/69010 | NÖ Verkehrsdatenverbund | 975.000 | 850.000 | 829.000,00 |
| 1/690105/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 975.000 | 850.000 | 829.000,00 |
| 69010 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -795.000 | -711.000 | -711.000,00 |
| 1/69011 | Aktive Mobilität | 1.400.000 | 1.000.000 | 2.376.127,80 |
| 1/690115/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 1.100.000 | 800.000 | 1.342.984,80 |
| 1/690115/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 10.978,05 |
| 1/690117/7355 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige | 200.000 | 200.000 | 0,00 |
| 1/690119/7260 | Mitgliedsbeiträge an Institutionen | 0 | 0 | 5.000,00 |
| 1/690119/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 100.000 | 0 | 1.017.164,95 |
| 69011 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.400.000 | -1.000.000 | -2.376.127,80 |
| 2/69013 | Schienengütertransport | 50.000 | 10.000 | 0,00 |
| 2/690135/8525 | Transfers von Bundeskammern | 50.000 | 10.000 | 0,00 |
| 1/69013 | Schienengütertransport | 500.000 | 100.000 | 0,00 |
| 1/690135/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 500.000 | 100.000 | 0,00 |
| 69013 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -450.000 | -90.000 | 0,00 |
| 1/71010 | Forststraßenbau | 55.200 | 50.000 | 59.999,91 |
| 1/710107/7790 | Zuwendungen für Investitionszwecke an private Haushalte | 55.000 | 48.200 | 59.999,91 |
| 1/710109/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 0 | 800 | 0,00 |
| 1/710109/4570 | Druckwerke | 200 | 1.000 | 0,00 |
| 71010 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -55.200 | -50.000 | -59.999,91 |
| 1/71025 | Landwirtschaftliche Wegebauten, Erhaltung | 2.500.000 | 4.500.000 | 2.500.000,55 |
| 1/710255/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 2.500.000 | 4.500.000 | 2.445.608,80 |
| 1/710255/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 0 | 54.391,75 |
| 71025 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -2.500.000 | -4.500.000 | -2.500.000,55 |
| 1/71100 | Landeskultureller Wasserbau | 68.600 | 68.600 | 46.306,09 |
| 1/711005/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 25.000 | 25.000 | 6.438,00 |
| 1/711005/7307 | Transfers an Gemeindeverbände, sonstige | 0 | 28.600 | 0,00 |
| 1/711005/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 25.000 | 0 | 18.848,29 |
| 1/711005/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 18.600 | 15.000 | 21.019,80 |
| 71100 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -68.600 | -68.600 | -46.306,09 |
| 2/71200 | Forstwirtschaft | 19.000 | 0 | 5.600,00 |
| 2/712005/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 19.000 | 0 | 5.600,00 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/71200 | Forstwirtschaft | 54.400 | 64.500 | 63.499,58 |
| 1/712005/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 7.200 | 0 | 7.200,00 |
| 1/712005/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 300 | 0 | 312,00 |
| 1/712005/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 8.000 | 47.800 | 8.158,40 |
| 1/712007/7355 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige | 0 | 200 | 0,00 |
| 1/712007/7790 | Zuwendungen für Investitionszwecke an private Haushalte | 1.000 | 0 | 1.525,34 |
| 1/712009/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 1.200 | 1.100 | 1.415,03 |
| 1/712009/4520 | Treibstoffe | 1.000 | 500 | 1.461,80 |
| 1/712009/4550 | Chemische und sonstige artverwandte Mittel | 3.000 | 3.000 | 3.589,70 |
| 1/712009/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 400 | 400 | 373,83 |
| 1/712009/4570 | Druckwerke | 400 | 800 | 492,71 |
| 1/712009/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 800 | 900 | 1.824,83 |
| 1/712009/6200 | Transporte durch die Bahn | 0 | 0 | 31,20 |
| 1/712009/6210 | Sonstige Transporte | 100 | 0 | 31,50 |
| 1/712009/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 0 | 0 | 4.842,36 |
| 1/712009/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 1.000 | 2.800 | 1.025,80 |
| 1/712009/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 30.000 | 7.000 | 31.215,08 |
| 71200 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -35.400 | -64.500 | -57.899,58 |
| 2/71201 | Aufforstung | 65.000 | 25.000 | 89.559,60 |
| 2/712010/8810 | Geldstrafen | 30.000 | 25.000 | 58.769,60 |
| 2/712015/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 35.000 | 0 | 30.790,00 |
| 1/71201 | Aufforstung | 40.600 | 32.300 | 66.246,00 |
| 1/712015/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 300 | 1.000 | 285,00 |
| 1/712017/7355 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige | 0 | 1.000 | 0,00 |
| 1/712019/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 300 | 100 | 375,00 |
| 1/712019/6700 | Versicherungen | 0 | 100 | 0,00 |
| 1/712019/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 35.000 | 30.000 | 35.402,00 |
| 1/712019/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 5.000 | 100 | 30.184,00 |
| 71201 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 24.400 | -7.300 | 23.313,60 |
| 2/71202 | Forstwirtschaft, Waldjugendspiele | 0 | 5.000 | 0,00 |
| 2/712025/8852 | Geldspenden | 0 | 5.000 | 0,00 |
| 1/71202 | Forstwirtschaft, Waldjugendspiele | 0 | 5.000 | 0,00 |
| 1/712029/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 0 | 1.000 | 0,00 |
| 1/712029/4300 | Lebensmittel | 0 | 100 | 0,00 |
| 1/712029/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 0 | 100 | 0,00 |
| 1/712029/4570 | Druckwerke | 0 | 700 | 0,00 |
| 1/712029/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 0 | 2.000 | 0,00 |
| 1/712029/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 0 | 1.100 | 0,00 |
| 71202 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 2/71210 | Forstliche Geräte, Einsatz | 0 | 600 | 0,00 |
| 2/712105/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 0 | 600 | 0,00 |
| 1/71210 | Forstliche Geräte, Einsatz | 0 | 400 | 0,00 |
| 1/712109/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 0 | 200 | 0,00 |
| 1/712109/6160 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 0 | 200 | 0,00 |
| 71210 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 200 | 0,00 |
| 2/71220 | Bodenschutz | 90.100 | 28.100 | 79.040,94 |
| 2/712205/8170/900 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 90.000 | 28.000 | 79.040,94 |
| 2/712205/8299 | Sonstige Erträge | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/71220 | Bodenschutz | 380.000 | 300.000 | 299.972,37 |
| 1/712203/0200 | Maschinen und maschinelle Anlagen | 60.000 | 10.000 | 0,00 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/712203/0401 | Personenkraftwagen | 4.000 | 4.000 | 0,00 |
| 1/712203/0402 | Sonstige Kraftfahrzeuge | 4.000 | 4.000 | 0,00 |
| 1/712209/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 21.000 | 1.000 | 2.835,45 |
| 1/712209/4090 | Ersatzteile | 10.000 | 10.000 | 8.770,33 |
| 1/712209/4130/900 | Handelswaren | 21.500 | 16.500 | 29.206,39 |
| 1/712209/4200 | Roh-, Hilfs- und Baustoffe | 7.000 | 7.000 | 31.912,58 |
| 1/712209/4520 | Treibstoffe | 20.000 | 16.000 | 27.359,06 |
| 1/712209/4530 | Schmier- und Schleifmittel | 900 | 900 | 863,73 |
| 1/712209/4550/900 | Chemische und sonstige artverwandte Mittel | 8.000 | 7.000 | 10.649,86 |
| 1/712209/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 900 | 900 | 2.515,32 |
| 1/712209/6160 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 700 | 700 | 1.111,50 |
| 1/712209/6170 | Instandhaltung von Fahrzeugen | 11.800 | 11.800 | 10.271,36 |
| 1/712209/6180 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/712209/6570 | Geldverkehrs- und Bankspesen | 100 | 100 | 0,00 |
| 1/712209/6700 | Versicherungen | 4.000 | 4.000 | 5.694,77 |
| 1/712209/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 11.000 | 11.000 | 6.838,00 |
| 1/712209/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 7.000 | 7.000 | 6.717,49 |
| 1/712209/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 180.000 | 180.000 | 154.792,97 |
| 1/712209/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 8.000 | 8.000 | 433,56 |
| 71220 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -289.900 | -271.900 | -220.931,43 |
| 2/71221 | Bodenuntersuchung und Bodenreformverfahren | 17.000 | 7.000 | 16.200,00 |
| 2/712215/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 17.000 | 7.000 | 16.200,00 |
| 1/71221 | Bodenuntersuchung und Bodenreformverfahren | 41.600 | 5.800 | 25.779,00 |
| 1/712217/7770/900 | Zuwendungen für Investitionszwecke an private, nicht auf Gewinn ausgerichtete Organisationen | 12.000 | 2.000 | 13.672,00 |
| 1/712219/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 29.600 | 3.800 | 12.107,00 |
| 71221 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -24.600 | 1.200 | -9.579,00 |
| 1/71222 | Pflanzenschutz | 81.200 | 62.400 | 66.721,49 |
| 1/712229/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 81.200 | 62.400 | 66.721,49 |
| 71222 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -81.200 | -62.400 | -66.721,49 |
| 2/71223 | EU Pflanzenschutzmaßnahmen | 8.000 | 30.000 | 0,00 |
| 2/712235/8890 | Transfers von der Europäischen Union | 8.000 | 30.000 | 0,00 |
| 1/71223 | EU Pflanzenschutzmaßnahmen | 8.000 | 30.000 | 0,00 |
| 1/712239/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 8.000 | 30.000 | 0,00 |
| 71223 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 1/71490 | Landwirtschaftlicher Förderungsfonds | 0 | 4.000.000 | 4.000.000,00 |
| 1/714905/7332 | Transfers an Landesfonds | 0 | 4.000.000 | 4.000.000,00 |
| 71490 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | -4.000.000 | -4.000.000,00 |
| 1/74000 | Landes-Landwirtschaftskammer | 22.013.100 | 21.750.000 | 21.750.000,00 |
| 1/740005/7327 | Transfers an Landeskammern | 22.013.100 | 21.750.000 | 21.750.000,00 |
| 74000 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -22.013.100 | -21.750.000 | -21.750.000,00 |
| 1/74001 | Landarbeiterkammer | 720.000 | 700.000 | 700.000,00 |
| 1/740015/7327 | Transfers an Landeskammern | 720.000 | 700.000 | 700.000,00 |
| 74001 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -720.000 | -700.000 | -700.000,00 |
| 1/74002 | Landes-Landwirtschaftskammer, Parteien | 45.400 | 41.100 | 40.780,37 |
| 1/740024/7660 | Gesetzliche Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 45.400 | 41.100 | 40.780,37 |
| 74002 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -45.400 | -41.100 | -40.780,37 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/74003 | Landarbeiterkammer, Parteien | 12.900 | 11.600 | 11.527,83 |
| 1/740034/7660 | Gesetzliche Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 12.900 | 11.600 | 11.527,83 |
| 74003 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -12.900 | -11.600 | -11.527,83 |
| 1/74004 | Landarbeiterkammer, Ausbildung und Prämierung | 109.500 | 50.000 | 50.000,00 |
| 1/740045/7327 | Transfers an Landeskammern | 109.500 | 50.000 | 50.000,00 |
| 74004 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -109.500 | -50.000 | -50.000,00 |
| 1/74102 | Forstwirtschaftliche Beratung, variable Reisekosten | 36.000 | 36.000 | 36.298,71 |
| 1/741029/7298 | Reisegebühren | 36.000 | 36.000 | 36.298,71 |
| 74102 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -36.000 | -36.000 | -36.298,71 |
| 1/74300 | Weinabsatz | 2.747.600 | 2.463.600 | 2.353.739,00 |
| 1/743005/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 2.747.600 | 2.463.600 | 2.353.739,00 |
| 74300 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -2.747.600 | -2.463.600 | -2.353.739,00 |
| 2/74700 | Jagd und Fischerei | 55.000 | 55.000 | 14.293,31 |
| 2/747005/8240/900 | Miet- und Pachterträge | 15.000 | 15.000 | 14.293,31 |
| 2/747008/8010 | Veräußerungen von immateriellen Vermögenswerten | 40.000 | 40.000 | 0,00 |
| 1/74700 | Jagd und Fischerei | 22.600 | 22.600 | 0,00 |
| 1/747005/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 12.600 | 12.600 | 0,00 |
| 1/747005/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 10.000 | 10.000 | 0,00 |
| 74700 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 32.400 | 32.400 | 14.293,31 |
| 1/74703 | Verpachtung von Fischereirechten, Abgaben | 5.000 | 3.500 | 2.886,84 |
| 1/747039/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 5.000 | 3.500 | 2.886,84 |
| 74703 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -5.000 | -3.500 | -2.886,84 |
| 2/74820 | Elementarschäden und Notstände | 510.000 | 700.100 | 508.805,56 |
| 2/748208/2570/412 | Nicht investitionsfördernde Darlehen an sonstige Private | 510.000 | 700.100 | 508.805,56 |
| 1/74820 | Elementarschäden und Notstände | 101.500 | 101.500 | 118.000,00 |
| 1/748205/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 1.500 | 1.500 | 3.000,00 |
| 1/748209/2570/412 | Nicht investitionsfördernde Darlehen an sonstige Private | 100.000 | 100.000 | 115.000,00 |
| 74820 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 408.500 | 598.600 | 390.805,56 |
| 1/74911 | Maßnahmen der ländlichen Entwicklung | 54.000.000 | 55.500.000 | 51.252.014,41 |
| 1/749115/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 54.000.000 | 55.500.000 | 51.252.014,41 |
| 74911 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -54.000.000 | -55.500.000 | -51.252.014,41 |
| 2/74912 | Nationale und sonstige Maßnahmen | 115.000 | 0 | 11.988,49 |
| 2/749125/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 115.000 | 0 | 0,00 |
| 2/749125/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 11.988,49 |
| 1/74912 | Nationale und sonstige Maßnahmen | 7.900.000 | 5.900.000 | 4.778.999,24 |
| 1/749125/7240 | Aufwendungen für die Ableistung des Präsenzdienstes sowie des Zivildienstes | 250.000 | 0 | 0,00 |
| 1/749125/7301 | Transfers an den Bund, sonstige | 0 | 130.000 | 0,00 |
| 1/749125/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 17.000 | 0 | 16.500,00 |
| 1/749125/7325 | Transfers an Bundeskammern | 16.000 | 5.000 | 15.343,00 |
| 1/749125/7327 | Transfers an Landeskammern | 120.000 | 130.000 | 100.985,84 |
| 1/749125/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 2.686.600 | 425.000 | 1.447.924,40 |
| 1/749125/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 120.000 | 280.000 | 115.181,69 |
| 1/749125/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 2.200.000 | 2.050.000 | 969.269,76 |
| 1/749125/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 1.600.000 | 1.650.000 | 1.567.890,02 |
| 1/749125/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 257.000 | 150.000 | 5.770,00 |
| 1/749127/7480 | Kapitaltransfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 7.000 | 300.000 | 0,00 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/749127/7770 | Zuwendungen für Investitionszwecke an private, nicht auf Gewinn ausgerichtete Organisationen | 5.000 | 7.000 | 5.000,00 |
| 1/749127/7790 | Zuwendungen für Investitionszwecke an private Haushalte | 0 | 4.000 | 0,00 |
| 1/749129/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 26.000 | 2.000 | 3.362,48 |
| 1/749129/4570 | Druckwerke | 0 | 1.000 | 0,00 |
| 1/749129/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 0 | 5.000 | 0,00 |
| 1/749129/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 2.000 | 2.000 | 0,00 |
| 1/749129/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 11.000 | 9.000 | 3.601,37 |
| 1/749129/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 580.000 | 750.000 | 528.170,68 |
| 1/749129/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 2.400 | 0 | 0,00 |
| 74912 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -7.785.000 | -5.900.000 | -4.767.010,75 |
| 2/74915 | Veterinärangelegenheiten | 8.800 | 7.000 | 7.658,74 |
| 2/749155/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 6.300 | 5.000 | 4.708,74 |
| 2/749155/8801 | Transfers von privaten Haushalten und privaten Organisationen ohne Erwerbszweck | 2.500 | 2.000 | 2.950,00 |
| 1/74915 | Veterinärangelegenheiten | 31.500 | 20.000 | 37.065,54 |
| 1/749159/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 10.600 | 8.500 | 4.792,11 |
| 1/749159/4090 | Ersatzteile | 200 | 100 | 0,00 |
| 1/749159/4550 | Chemische und sonstige artverwandte Mittel | 1.300 | 1.000 | 0,00 |
| 1/749159/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 500 | 400 | 474,68 |
| 1/749159/4570 | Druckwerke | 700 | 500 | 2.012,84 |
| 1/749159/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 12.300 | 5.000 | 20.698,30 |
| 1/749159/6170 | Instandhaltung von Fahrzeugen | 500 | 400 | 0,00 |
| 1/749159/6700 | Versicherungen | 200 | 100 | 0,00 |
| 1/749159/7210 | Patent- und Lizenzgebühr | 200 | 100 | 342,00 |
| 1/749159/7260 | Mitgliedsbeiträge an Institutionen | 500 | 400 | 488,00 |
| 1/749159/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 700 | 500 | 279,00 |
| 1/749159/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 3.800 | 3.000 | 7.978,61 |
| 74915 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -22.700 | -13.000 | -29.406,80 |
| 1/74916 | Milchhygieneverordnung und Futtermittelkontrolle | 52.500 | 50.000 | 43.839,73 |
| 1/749169/4570 | Druckwerke | 700 | 500 | 0,00 |
| 1/749169/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 6.300 | 5.000 | 0,00 |
| 1/749169/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 45.500 | 44.500 | 43.839,73 |
| 74916 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -52.500 | -50.000 | -43.839,73 |
| 2/74925 | Schlacht tier- und Fleischuntersuchung | 6.479.200 | 5.200.000 | 4.787.526,44 |
| 2/749255/8100/900 | Erträge aus Leistungen | 6.479.200 | 5.200.000 | 4.787.526,44 |
| 1/74925 | Schlacht tier- und Fleischuntersuchung | 7.483.500 | 5.203.200 | 4.580.511,99 |
| 1/749259/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 5.000 | 4.000 | 687,56 |
| 1/749259/4090 | Ersatzteile | 300 | 200 | 0,00 |
| 1/749259/4570 | Druckwerke | 1.300 | 1.000 | 664,70 |
| 1/749259/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 2.500 | 2.000 | 5.167,26 |
| 1/749259/6170 | Instandhaltung von Fahrzeugen | 700 | 500 | 0,00 |
| 1/749259/6420 | Sonstiger Gerichtsaufwand | 0 | 0 | 92,50 |
| 1/749259/6700 | Versicherungen | 200 | 100 | 24,87 |
| 1/749259/7210 | Patent- und Lizenzgebühr | 62.300 | 50.000 | 15.698,88 |
| 1/749259/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 7.105.400 | 4.900.000 | 4.153.730,97 |
| 1/749259/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 305.800 | 245.400 | 388.529,98 |
| 1/749259/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 15.915,27 |
| 74925 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.004.300 | -3.200 | 207.014,45 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 2/74927 | Qualitätssichernde und -verb. Maßnahmen im Tierbereich | 2.163.700 | 2.147.900 | 2.125.600,00 |
| 2/749274/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 2.163.700 | 2.147.900 | 2.125.600,00 |
| 1/74927 | Qualitätssichernde und -verb. Maßnahmen im Tierbereich | 2.163.700 | 2.147.900 | 2.125.600,00 |
| 1/749275/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 2.163.700 | 2.147.900 | 2.125.600,00 |
| 74927 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 2/74930 | Dorfhelferinnen | 436.000 | 228.900 | 204.555,61 |
| 2/749305/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 436.000 | 228.900 | 204.555,61 |
| 1/74930 | Dorfhelferinnen | 1.490.000 | 1.591.200 | 1.420.380,94 |
| 1/749300/5102 | Geldbezüge der ganzjährig beschäftigten Vertragsbediensteten, Arbeiter | 1.168.800 | 1.248.100 | 1.044.795,91 |
| 1/749300/5631 | Sonstige Aufwandsentschädigungen | 0 | 0 | 1.065,00 |
| 1/749300/5655 | Mehrleistungszulagen | 9.300 | 10.000 | 13.216,05 |
| 1/749300/5670 | Belohnungen und Geldaushilfen und Leistungsprämien | 0 | 0 | 17.802,56 |
| 1/749300/5820 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfe für Vertragsbedienstete | 39.300 | 42.000 | 43.109,96 |
| 1/749300/5832 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit der Vertragsbediensteten, Arbeiter | 205.900 | 220.000 | 225.415,30 |
| 1/749300/5862 | Dienstgeberbeiträge zur Mitarbeiterinnen- und Mitarbeitervorsorge Vertragsbedienstete, Arbeiter | 14.000 | 15.000 | 15.130,72 |
| 1/749300/5900 | Freiwillige Sozialleistungen | 2.200 | 3.500 | 2.253,00 |
| 1/749309/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 2.300 | 0 | 2.436,31 |
| 1/749309/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 400 | 2.500 | 428,40 |
| 1/749309/6700 | Versicherungen | 2.200 | 2.300 | 2.489,85 |
| 1/749309/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 3.400 | 3.700 | 6.005,42 |
| 1/749309/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 100 | 0,00 |
| 1/749309/7297 | Sonstige Aufwendungen | 0 | 0 | 50,22 |
| 1/749309/7298 | Reisegebühren | 42.200 | 44.000 | 46.182,24 |
| 74930 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.054.000 | -1.362.300 | -1.215.825,33 |
| 1/74933 | Länderbeitrag für den technischen Prüfdienst | 2.300.000 | 2.100.000 | 2.326.219,36 |
| 1/749339/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 2.300.000 | 2.100.000 | 2.326.219,36 |
| 74933 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -2.300.000 | -2.100.000 | -2.326.219,36 |
| 2/74940 | Hagelversicherung | 0 | 25.000 | 18.237,82 |
| 2/749405/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 25.000 | 18.237,82 |
| 1/74940 | Hagelversicherung | 21.000.000 | 21.149.000 | 19.360.046,96 |
| 1/749404/7500 | Transfers an Finanzunternehmen | 21.000.000 | 21.149.000 | 19.360.046,96 |
| 74940 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -21.000.000 | -21.124.000 | -19.341.809,14 |
| 2/75960 | NÖ Ökofonds | 21.850.000 | 1.400.000 | 1.789.126,25 |
| 2/759600/8810 | Geldstrafen | 50.000 | 50.000 | 0,00 |
| 2/759604/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 1.800.000 | 1.300.000 | 1.789.126,25 |
| 2/759605/8293 | Zinsen aus dem Geldverkehr in Euro | 0 | 50.000 | 0,00 |
| 2/759605/8450 | Indirekte Abgaben der Länder | 20.000.000 | 0 | 0,00 |
| 1/75960 | NÖ Ökofonds | 6.062.000 | 2.080.000 | 252.967,97 |
| 1/759604/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 100.000 | 250.000 | 82.489,00 |
| 1/759604/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 0 | 20.000 | 1.000,00 |
| 1/759604/7690 | Sonstige Zuwendungen an Einzelpersonen | 0 | 50.000 | 0,00 |
| 1/759606/7355 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige | 2.262.000 | 60.000 | 1.752,00 |
| 1/759606/7357 | Kapitaltransfers an Gemeindeverbände, sonstige | 0 | 30.000 | 0,00 |
| 1/759606/7390 | Kapitaltransfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 200.000 | 250.000 | 94.020,00 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---------------------------------------|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/759606/7480 | Kapitaltransfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 2.062.500 | 770.000 | 0,00 |
| 1/759606/7770 | Zuwendungen für Investitionszwecke an private, nicht auf Gewinn ausgerichtete Organisationen | 0 | 50.000 | 0,00 |
| 1/759606/7790 | Zuwendungen für Investitionszwecke an private Haushalte | 0 | 0 | 62.918,85 |
| 1/759608/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 1.437.500 | 600.000 | 10.788,12 |
| 75960 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | 15.788.000 | -680.000 | 1.536.158,28 |
| 1/77100 | Regionalförderung; Fremdenverkehr | 0 | 0 | 152.436,91 |
| 1/771005/7480 | Kapitaltransfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 152.436,91 |
| 77100 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | 0 | 0 | -152.436,91 |
| 2/77110 | Donauländen | 240.000 | 240.000 | 1.232.214,64 |
| 2/771104/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 944.080,78 |
| 2/771105/8240/900 | Miet- und Pachterträge | 240.000 | 240.000 | 228.084,77 |
| 2/771105/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 49,09 |
| 2/771108/8011 | Veräußerungen von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen | 0 | 0 | 60.000,00 |
| 1/77110 | Donauländen | 230.000 | 256.500 | 1.232.214,64 |
| 1/771103/0500 | Sonderanlagen | 0 | 0 | 1.169.087,92 |
| 1/771109/6000 | Energiebezüge | 0 | 0 | 1.934,53 |
| 1/771109/6190 | Instandhaltung von Sonderanlagen | 200.000 | 190.000 | 0,00 |
| 1/771109/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 30.000 | 28.500 | 8.800,00 |
| 1/771109/6700 | Versicherungen | 0 | 0 | 332,45 |
| 1/771109/7020 | Miet- und Pacht aufwand | 0 | 0 | 51.674,76 |
| 1/771109/7100 | Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und -anlagen | 0 | 0 | 3,45 |
| 1/771109/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 0 | 38.000 | 381,53 |
| 77110 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | 10.000 | -16.500 | 0,00 |
| 1/77116 | NÖ Werbung, variable Reisekosten | 8.000 | 8.000 | 2.536,62 |
| 1/771169/7298/900 | Reisegebühren | 8.000 | 8.000 | 2.536,62 |
| 77116 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | -8.000 | -8.000 | -2.536,62 |
| 1/77118 | Strategieentwicklung und Umsetzung im Tourismus | 380.000 | 387.700 | 210.674,14 |
| 1/771185/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 0 | 1.900 | 1.900,00 |
| 1/771185/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 6.000,00 |
| 1/771185/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 0 | 9.500 | 0,00 |
| 1/771189/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 0 | 0 | 292,68 |
| 1/771189/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 0 | 200 | 362,76 |
| 1/771189/4570 | Druckwerke | 0 | 1.000 | 417,73 |
| 1/771189/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 0 | 9.500 | 0,00 |
| 1/771189/6700 | Versicherungen | 0 | 19.000 | 249,11 |
| 1/771189/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 380.000 | 190.000 | 201.451,86 |
| 1/771189/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 0 | 156.600 | 0,00 |
| 77118 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | -380.000 | -387.700 | -210.674,14 |
| 1/77119 | NÖ-Werbung | 6.300.000 | 2.850.000 | 2.850.000,00 |
| 1/771195/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 0 | 0 | 2.850.000,00 |
| 1/771195/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 6.300.000 | 2.850.000 | 0,00 |
| 77119 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | -6.300.000 | -2.850.000 | -2.850.000,00 |
| 1/77146 | Tourismusgesetz, Ersatzzahlungen Gemeinden | 0 | 97.500 | 40.312,00 |
| 1/771465/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 0 | 97.500 | 40.312,00 |
| 77146 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | 0 | -97.500 | -40.312,00 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/77147 | Tourismusgesetz, Nächtigungstaxe und Interessentenbeitrag | 9.672.500 | 8.110.000 | 6.250.000,00 |
| 1/771474/7332/900 | Transfers an Landesfonds | 2.000 | 2.000 | 0,00 |
| 1/771474/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 9.670.500 | 8.108.000 | 6.250.000,00 |
| 77147 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -9.672.500 | -8.110.000 | -6.250.000,00 |
| 2/77150 | Tourismusgesetz, Interessentenbeitrag | 2.000 | 0 | 18.937,52 |
| 2/771505/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 2.000 | 0 | 18.937,52 |
| 1/77150 | Tourismusgesetz, Interessentenbeitrag | 0 | 11.000.000 | 10.450.874,47 |
| 1/771505/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 0 | 11.000.000 | 10.450.874,47 |
| 77150 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 2.000 | -11.000.000 | -10.431.936,95 |
| 2/78200 | Wirtschaftspol. Maßn., Gst. Technologie u. Digitalisierung | 5.000 | 143.500 | 0,00 |
| 2/782005/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 5.000 | 143.500 | 0,00 |
| 1/78200 | Wirtschaftspol. Maßn., Gst. Technologie u. Digitalisierung | 6.200.000 | 3.230.200 | 1.105.088,35 |
| 1/782005/7327 | Transfers an Landeskammern | 0 | 47.500 | 43.910,00 |
| 1/782005/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 26.250,00 |
| 1/782005/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 3.000.000 | 0 | 515.000,00 |
| 1/782005/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 1.520.000 | 0,00 |
| 1/782005/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 0 | 66.500 | 56.289,55 |
| 1/782007/7377 | Kapitaltransfers an Landeskammern | 0 | 38.000 | 10.000,00 |
| 1/782009/4000/900 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 0 | 0 | 106,00 |
| 1/782009/4560/900 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 0 | 100 | 229,32 |
| 1/782009/4570/900 | Druckwerke | 0 | 100 | 0,00 |
| 1/782009/6400/900 | Rechts- und Beratungsaufwand | 0 | 28.500 | 110.606,10 |
| 1/782009/7260/900 | Mitgliedsbeiträge an Institutionen | 0 | 0 | 13.020,00 |
| 1/782009/7270/900 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 0 | 4.800 | 0,00 |
| 1/782009/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 3.000.000 | 1.504.400 | 284.366,28 |
| 1/782009/7290/900 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 200.000 | 15.700 | 31.311,10 |
| 1/782009/7297/900 | Sonstige Aufwendungen | 0 | 4.600 | 14.000,00 |
| 78200 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -6.195.000 | -3.086.700 | -1.105.088,35 |
| 1/78207 | Wirtschafts- und Tourismusfonds | 29.000.000 | 25.000.000 | 30.861.460,87 |
| 1/782075/7332 | Transfers an Landesfonds | 29.000.000 | 5.000.000 | 10.861.460,87 |
| 1/782075/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 0 | 20.000.000 | 20.000.000,00 |
| 78207 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -29.000.000 | -25.000.000 | -30.861.460,87 |
| 2/78210 | NÖ Beteiligungsmodell, Konjunkturmaßnahmen, Landeshaftung | 40.000 | 91.800 | 84.539,77 |
| 2/782105/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 40.000 | 40.000 | 9.539,77 |
| 2/782105/8299 | Sonstige Erträge | 0 | 0 | 75.000,00 |
| 2/782108/2547/754 | Nicht investitionsfördernde Darlehen an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen); NÖ Beteiligungsfinanzierungen GmbH | 0 | 51.800 | 0,00 |
| 1/78210 | NÖ Beteiligungsmodell, Konjunkturmaßnahmen, Landeshaftung | 800.000 | 760.100 | 2.962.999,44 |
| 1/782109/7900 | Inanspruchnahme von Haftungen | 0 | 0 | 2.962.999,44 |
| 1/782109/7900/900 | Inanspruchnahme von Haftungen | 800.000 | 760.100 | 0,00 |
| 78210 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -760.000 | -668.300 | -2.878.459,67 |
| 2/78267 | ECO PLUS, Beteilig. an Liegenschaftsverwertungsgesellschaft | 3.000 | 0 | 377.608,91 |
| 2/782675/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 3.000 | 0 | 377.608,91 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---------------------------------------|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/78267 | ECO PLUS, Beteilig. an Liegenchaftsverwertungsgesellschaft | 7.000 | 7.600 | 3.815,91 |
| 1/782675/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 7.000 | 7.600 | 3.815,91 |
| | 78267 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | -4.000 | -7.600 | 373.793,00 |
| 1/78291 | Forschung | 180.000 | 158.000 | 158.000,00 |
| 1/782919/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 90.000 | 79.000 | 158.000,00 |
| 1/782919/7340 | Transfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 90.000 | 79.000 | 0,00 |
| | 78291 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | -180.000 | -158.000 | -158.000,00 |
| 1/78900 | Kammer für Arbeiter und Angestellte | 70.000 | 70.000 | 70.000,00 |
| 1/789005/7327 | Transfers an Landeskammern | 70.000 | 70.000 | 70.000,00 |
| | 78900 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | -70.000 | -70.000 | -70.000,00 |
| 2/78910 | Regionalförderung; Handel, Gewerbe und Industrie | 800.000 | 0 | 1.156.660,82 |
| 2/789108/2447/152 | Investitionsdarlehen an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen); Regionalförderung | 800.000 | 0 | 1.156.660,82 |
| 1/78910 | Regionalförderung; Handel, Gewerbe und Industrie | 0 | 0 | 26.675.136,35 |
| 1/789105/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 0 | 0 | 12.750.419,66 |
| 1/789105/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 4.549.150,00 |
| 1/789107/2404/153 | Investitionsdarlehen an Gemeinden; Regionalförderung | 0 | 0 | 14.250,00 |
| 1/789107/7355 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige | 0 | 0 | 1.099.985,43 |
| 1/789107/7390 | Kapitaltransfers an sonstige Träger öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 599.152,55 |
| 1/789107/7453 | Kapitaltransfers an Beteiligungen des Landes | 0 | 0 | 32.923,97 |
| 1/789107/7480 | Kapitaltransfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 6.046.025,12 |
| 1/789107/7770 | Zuwendungen für Investitionszwecke an private, nicht auf Gewinn ausgerichtete Organisationen | 0 | 0 | 426.568,80 |
| 1/789109/7299/152 | Forderungsabschreibungen; Regionalförderung | 0 | 0 | 1.156.660,82 |
| | 78910 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | 800.000 | 0 | -25.518.475,53 |
| 2/78949 | Wirtschaft, Tourismus und Technologie, Covid-19 | 0 | 0 | 178,82 |
| 2/789495/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 178,82 |
| | 78949 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | 0 | 0 | 178,82 |
| 2/84000 | Grundbesitz | 19.000 | 6.015.000 | 739.486,31 |
| 2/840004/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 704.592,19 |
| 2/840005/8240/900 | Miet- und Pachterträge | 19.000 | 15.000 | 34.480,39 |
| 2/840005/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 413,73 |
| 2/840005/8299 | Sonstige Erträge | 0 | 6.000.000 | 0,00 |
| 1/84000 | Grundbesitz | 311.600 | 325.000 | 1.039.883,62 |
| 1/840003/0002 | Unbebaute Grundstücke | 0 | 0 | 876.905,97 |
| 1/840009/6000 | Energiebezüge | 0 | 41.000 | 351,42 |
| 1/840009/6100 | Instandhaltung von Grund und Boden | 75.000 | 21.000 | 43.830,96 |
| 1/840009/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 34.000 | 36.800 | 47.792,65 |
| 1/840009/6700 | Versicherungen | 0 | 8.900 | 0,00 |
| 1/840009/7100 | Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und - anlagen | 0 | 49.000 | 0,00 |
| 1/840009/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 3.500 | 35.000 | 3.053,96 |
| 1/840009/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 0 | 13.300 | 884,90 |
| 1/840009/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 199.100 | 120.000 | 47.932,70 |
| 1/840009/7297 | Sonstige Aufwendungen | 0 | 0 | 19.131,06 |
| | 84000 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | -292.600 | 5.690.000 | -300.397,31 |
| 2/84002 | Grundbesitz; Investitionen | 1.773.500 | 0 | 6.449.768,60 |
| 2/840024/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 1.716,00 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 2/840028/8011/900 | Veräußerungen von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen | 1.773.500 | 0 | 6.393.652,60 |
| 2/840028/8012 | Veräußerungen von Gebäuden und Bauten | 0 | 0 | 54.400,00 |
| 1/84002 | Grundbesitz; Investitionen | 130.000 | 303.000 | 535.927,47 |
| 1/840029/6570 | Geldverkehrs- und Bankspesen | 0 | 5.000 | 3.821,62 |
| 1/840029/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 65.000 | 293.000 | 97.182,74 |
| 1/840029/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 65.000 | 5.000 | 12.786,00 |
| 1/840029/7900 | Inanspruchnahme von Haftungen | 0 | 0 | 422.137,11 |
| 84002 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 1.643.500 | -303.000 | 5.913.841,13 |
| 2/84011 | Landeshauptstadt, Investitionen | 8.000.000 | 8.000.000 | 9.379.338,29 |
| 2/840115/8240/900 | Miet- und Pachterträge | 8.000.000 | 8.000.000 | 9.295.852,28 |
| 2/840115/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 83.486,01 |
| 1/84011 | Landeshauptstadt, Investitionen | 47.323.100 | 47.197.000 | 43.264.265,52 |
| 1/840115/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 0 | 0 | 48.776,04 |
| 1/840117/7355 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige | 41.400 | 34.000 | 175.175,44 |
| 1/840119/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 115.000 | 82.000 | 91.395,90 |
| 1/840119/7050 | Operating Leasing | 46.841.700 | 46.710.000 | 42.624.674,69 |
| 1/840119/7210/099 | Patent- und Lizenzgebühr; TK und IT | 0 | 0 | 2.806,00 |
| 1/840119/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 325.000 | 371.000 | 317.104,04 |
| 1/840119/7280/099 | Sonstige Leistungen (Sonstige); TK und IT | 0 | 0 | 4.254,00 |
| 1/840119/7299 | Forderungsabschreibungen | 0 | 0 | 79,41 |
| 84011 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -39.323.100 | -39.197.000 | -33.884.927,23 |
| 2/84600 | Hausbesitz | 440.000 | 850.200 | 1.000.253,32 |
| 2/846004/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 303.600,74 |
| 2/846005/8070 | Veräußerungen von Erzeugnissen | 0 | 0 | 14.612,39 |
| 2/846005/8240/900 | Miet- und Pachterträge | 170.000 | 100.000 | 226.688,40 |
| 2/846005/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 169.319,28 |
| 2/846005/8299 | Sonstige Erträge | 270.000 | 750.200 | 279.629,25 |
| 2/846005/8540 | Transfers von sonstigen Trägern öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 6.403,26 |
| 1/84600 | Hausbesitz | 1.473.000 | 2.115.700 | 2.502.817,50 |
| 1/846003/0100 | Gebäude und Bauten | 0 | 0 | 10.456,00 |
| 1/846003/0402 | Sonstige Kraftfahrzeuge | 0 | 0 | 23.092,50 |
| 1/846003/0420 | Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 100.000 | 0 | 34.441,51 |
| 1/846003/0500 | Sonderanlagen | 2.400 | 0 | 18.421,82 |
| 1/846003/0632 | Im Bau befindliche Gebäude und Bauten (durch Dritte) | 0 | 0 | 56.002,21 |
| 1/846009/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 0 | 15.000 | 18.641,77 |
| 1/846009/4200 | Roh-, Hilfs- und Baustoffe | 0 | 0 | 318,66 |
| 1/846009/4510 | Brennstoffe | 19.000 | 0 | 0,00 |
| 1/846009/4550 | Chemische und sonstige artverwandte Mittel | 0 | 0 | 5.246,06 |
| 1/846009/6000/900 | Energiebezüge | 150.000 | 24.000 | 298.508,69 |
| 1/846009/6100 | Instandhaltung von Grund und Boden | 0 | 40.000 | 112.266,54 |
| 1/846009/6130 | Instandhaltung von sonstigen Grundstückseinrichtungen | 59.000 | 57.000 | 195.415,27 |
| 1/846009/6140 | Instandhaltung von Gebäuden und Bauten | 650.000 | 130.000 | 979.521,21 |
| 1/846009/6170 | Instandhaltung von Fahrzeugen | 0 | 0 | 176,40 |
| 1/846009/6180 | Instandhaltung von sonstigen Anlagen | 0 | 900 | 0,00 |
| 1/846009/6400 | Rechts- und Beratungsaufwand | 12.000 | 5.700 | 33.366,83 |
| 1/846009/6700 | Versicherungen | 12.000 | 1.500 | 10.843,36 |
| 1/846009/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 190.000 | 12.000 | 74.551,00 |
| 1/846009/7100/900 | Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und -anlagen | 52.600 | 18.600 | 128.083,24 |
| 1/846009/7150/900 | Andere öffentliche Abgaben | 11.000 | 6.000 | 14.142,45 |
| 1/846009/7270/900 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 0 | 5.000 | 10.127,36 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/846009/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 215.000 | 1.800.000 | 479.191,62 |
| 1/846009/7297 | Sonstige Aufwendungen | 0 | 0 | 3,00 |
| 84600 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.033.000 | -1.265.500 | -1.502.564,18 |
| 2/84610 | Liegenschaften (landeseigene), Verwertung | 552.100 | 567.300 | 744.215,40 |
| 2/846105/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 281.694,96 |
| 2/846105/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 552.100 | 567.300 | 462.520,44 |
| 1/84610 | Liegenschaften (landeseigene), Verwertung | 24.397.400 | 21.390.900 | 18.900.180,90 |
| 1/846109/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 23.845.300 | 20.823.600 | 18.437.660,46 |
| 1/846109/7301 | Transfers an den Bund, sonstige | 552.100 | 567.300 | 462.520,44 |
| 84610 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -23.845.300 | -20.823.600 | -18.155.965,50 |
| 2/84900 | Wiener Neustädter Kanal | 240.000 | 240.000 | 206.447,65 |
| 2/849004/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 36.000 | 0,00 |
| 2/849005/8070 | Veräußerungen von Erzeugnissen | 65.000 | 15.000 | 79.003,18 |
| 2/849005/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 20.000 | 20.000 | 15.372,03 |
| 2/849005/8240/900 | Miet- und Pachterträge | 145.800 | 123.700 | 102.642,28 |
| 2/849005/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 295,16 |
| 2/849005/8293 | Zinsen aus dem Geldverkehr in Euro | 0 | 100 | 0,00 |
| 2/849005/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 0 | 36.000 | 0,00 |
| 2/849005/8505 | Transfers von Gemeinden, sonstige | 9.200 | 9.200 | 9.135,00 |
| 1/84900 | Wiener Neustädter Kanal | 510.000 | 462.000 | 381.319,77 |
| 1/849009/4090 | Ersatzteile | 500 | 500 | 1.977,72 |
| 1/849009/4200 | Roh-, Hilfs- und Baustoffe | 1.000 | 1.000 | 6.778,62 |
| 1/849009/4520 | Treibstoffe | 4.000 | 4.000 | 3.500,52 |
| 1/849009/4530 | Schmier- und Schleifmittel | 1.000 | 1.000 | 627,00 |
| 1/849009/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 200 | 200 | 781,81 |
| 1/849009/6000 | Energiebezüge | 2.500 | 2.500 | 1.782,32 |
| 1/849009/6120 | Instandhaltung von Wasser- und Abwasserbauten und -anlagen | 426.400 | 378.400 | 349.468,30 |
| 1/849009/6140 | Instandhaltung von Gebäuden und Bauten | 8.000 | 8.000 | 1.997,27 |
| 1/849009/6190 | Instandhaltung von Sonderanlagen | 44.000 | 44.000 | 2.823,40 |
| 1/849009/6570 | Geldverkehrs- und Bankspesen | 200 | 200 | 601,00 |
| 1/849009/6700 | Versicherungen | 2.500 | 2.500 | 3.664,54 |
| 1/849009/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 700 | 700 | 812,63 |
| 1/849009/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 2.500 | 2.500 | 2.184,90 |
| 1/849009/7260 | Mitgliedsbeiträge an Institutionen | 3.000 | 3.000 | 4.319,74 |
| 1/849009/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 10.000 | 10.000 | 0,00 |
| 1/849009/7297 | Sonstige Aufwendungen | 3.500 | 3.500 | 0,00 |
| 84900 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -270.000 | -222.000 | -174.872,12 |
| 2/84901 | Sonnenkraftwerk NÖ | 27.500.000 | 12.000.000 | 150,00 |
| 2/849015/8240 | Miet- und Pachterträge | 3.500.000 | 0 | 0,00 |
| 2/849015/8299 | Sonstige Erträge | 0 | 0 | 150,00 |
| 2/849018/3100 | Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing | 24.000.000 | 0 | 0,00 |
| 2/849018/3560 | Sonstige Finanzschulden in Euro (im Inland aufgenommen) | 0 | 12.000.000 | 0,00 |
| 1/84901 | Sonnenkraftwerk NÖ | 17.735.100 | 12.363.000 | 2.925.334,89 |
| 1/849013/0692 | Im Bau befindliche Sonderanlagen (durch Dritte) | 12.943.500 | 12.000.000 | 1.966.288,21 |
| 1/849019/3100 | Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing | 4.112.100 | 0 | 806.948,92 |
| 1/849019/6590 | Zinsen für Finanzierungsleasing | 679.500 | 363.000 | 152.097,76 |
| 84901 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 9.764.900 | -363.000 | -2.925.184,89 |
| 2/86700 | Landes-Forstgärten | 1.060.300 | 971.500 | 1.335.406,90 |
| 2/867005/8020 | Veräußerungen von bezogenen Roh-, Hilfs- und Baustoffen | 1.000.000 | 0 | 1.223.669,59 |
| 2/867005/8070 | Veräußerungen von Erzeugnissen | 0 | 960.000 | 0,00 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 2/867005/8170 | Kostenbeiträge und Kostenersätze für Verwaltungsleistungen | 200 | 3.000 | 0,00 |
| 2/867005/8299 | Sonstige Erträge | 100 | 8.500 | 0,00 |
| 2/867005/8540 | Transfers von sonstigen Trägern öffentlichen Rechts | 60.000 | 0 | 14.580,00 |
| 2/867008/2890 | Geleistete Anzahlungen für Anlagen | 0 | 0 | 81.666,66 |
| 2/867008/3040/240 | Kapitaltransfers von sonstigen Trägern öffentlichen Rechts | 0 | 0 | 15.490,65 |
| 1/86700 | Landes-Forstgärten | 1.060.300 | 938.700 | 1.301.155,48 |
| 1/867000/5103 | Geldbezüge der ganzjährig Beschäftigten, Sonstige | 50.000 | 170.000 | 52.110,88 |
| 1/867000/5203 | Geldbezüge der nicht ganzjährig Beschäftigten, Sonstige | 100 | 1.500 | 82,80 |
| 1/867000/5655 | Mehrleistungszulagen | 300 | 1.500 | 391,41 |
| 1/867000/5820 | Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfe für Vertragsbedienstete | 2.000 | 6.000 | 2.035,54 |
| 1/867000/5833 | Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit, Sonstige | 11.500 | 35.000 | 11.510,24 |
| 1/867003/0200 | Maschinen und maschinelle Anlagen | 15.000 | 0 | 15.909,06 |
| 1/867003/0402 | Sonstige Kraftfahrzeuge | 0 | 0 | 122.083,33 |
| 1/867003/0420 | Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 8.000 | 0 | 8.568,40 |
| 1/867009/4000 | Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) | 54.000 | 62.000 | 53.202,20 |
| 1/867009/4090 | Ersatzteile | 300 | 300 | 171,67 |
| 1/867009/4200 | Roh-, Hilfs- und Baustoffe | 474.300 | 420.000 | 544.716,59 |
| 1/867009/4300 | Lebensmittel | 200 | 3.500 | 138,39 |
| 1/867009/4510 | Brennstoffe | 1.000 | 700 | 2.437,78 |
| 1/867009/4520 | Treibstoffe | 2.000 | 1.800 | 5.091,79 |
| 1/867009/4540 | Reinigungsmittel | 100 | 200 | 69,30 |
| 1/867009/4550 | Chemische und sonstige artverwandte Mittel | 38.000 | 13.000 | 38.722,29 |
| 1/867009/4560 | Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel | 100 | 1.500 | 164,05 |
| 1/867009/4570 | Druckwerke | 100 | 0 | 265,00 |
| 1/867009/4590 | Sonstige Verbrauchsgüter | 8.500 | 1.600 | 8.346,71 |
| 1/867009/6000 | Energiebezüge | 8.500 | 4.500 | 8.796,02 |
| 1/867009/6140 | Instandhaltung von Gebäuden und Bauten | 40.000 | 7.000 | 41.498,05 |
| 1/867009/6160 | Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen | 6.000 | 5.000 | 6.617,67 |
| 1/867009/6170 | Instandhaltung von Fahrzeugen | 5.000 | 9.000 | 5.477,05 |
| 1/867009/6300 | Postdienste | 1.500 | 1.800 | 1.693,36 |
| 1/867009/6700 | Versicherungen | 8.000 | 12.100 | 7.896,56 |
| 1/867009/7020 | Miet- und Pachtaufwand | 9.000 | 7.100 | 9.197,86 |
| 1/867009/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 1.800 | 1.000 | 1.820,27 |
| 1/867009/7260 | Mitgliedsbeiträge an Institutionen | 100 | 100 | 70,00 |
| 1/867009/7270 | Sonstige Leistungen von natürlichen Personen | 500 | 500 | 521,50 |
| 1/867009/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 314.200 | 172.000 | 351.324,31 |
| 1/867009/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 200 | 0 | 225,40 |
| 86700 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 32.800 | 34.251,42 |
| 2/91000 | Geldverkehrsspesen | 250.000 | 3.300 | 126.366,28 |
| 2/910005/8280/900 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 521,15 |
| 2/910005/8293 | Zinsen aus dem Geldverkehr in Euro | 250.000 | 3.300 | 125.841,58 |
| 2/910005/8299 | Sonstige Erträge | 0 | 0 | 3,55 |
| 1/91000 | Geldverkehrsspesen | 1.140.100 | 920.000 | 1.103.732,02 |
| 1/910008/7150 | Andere öffentliche Abgaben | 30.000 | 2.000 | 31.298,63 |
| 1/910008/7220 | Rückersätze von Erträgen | 0 | 0 | 73,76 |
| 1/910009/6510/900 | Zinsen für unterjährige Geldgeschäfte in Euro | 10.000 | 500 | 10.768,08 |
| 1/910009/6570/900 | Geldverkehrs- und Bankspesen | 1.100.000 | 917.400 | 1.061.520,71 |
| 1/910009/7297 | Sonstige Aufwendungen | 100 | 100 | 70,84 |
| 91000 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -890.100 | -916.700 | -977.365,74 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 2/91010 | Kurzfristige Kassengeschäfte | 600.000 | 600.000 | 266.919,03 |
| 2/910105/8295/900 | Zinsen aus Forderungen in Euro | 600.000 | 600.000 | 266.919,03 |
| 1/91010 | Kurzfristige Kassengeschäfte | 7.500.000 | 200.000 | 581.192,54 |
| 1/910109/6510/900 | Zinsen für unterjährige Geldgeschäfte in Euro | 7.500.000 | 195.000 | 581.164,76 |
| 1/910109/7280/900 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 0 | 5.000 | 27,78 |
| 91010 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -6.900.000 | 400.000 | -314.273,51 |
| 2/91100 | Darlehen (nicht aufgeteilt) | 34.000 | 55.000 | 41.494,38 |
| 2/911005/8200/412 | Zinserträge aus gegebenen Darlehen und aktiven Finanzinstrumenten | 34.000 | 55.000 | 41.494,38 |
| 91100 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 34.000 | 55.000 | 41.494,38 |
| 2/91112 | Generationenfonds | 84.173.100 | 39.173.100 | 2.650.497,41 |
| 2/911125/8200/759 | Zinserträge aus gegebenen Darlehen und aktiven Finanzinstrumenten; Genussrechtsforderung | 84.173.000 | 39.173.100 | 2.650.471,08 |
| 2/911125/8293/759 | Zinsen aus dem Geldverkehr in Euro; Genussrechtsforderung | 100 | 0 | 26,33 |
| 1/91112 | Generationenfonds | 3.173.100 | 3.173.100 | 2.618.895,88 |
| 1/911129/6400/759 | Rechts- und Beratungsaufwand; Genussrechtsforderung | 20.000 | 0 | 17.700,00 |
| 1/911129/6570/759 | Geldverkehrs- und Bankspesen; Genussrechtsforderung | 5.000 | 0 | 3.034,63 |
| 1/911129/7150/759 | Andere öffentliche Abgaben; Genussrechtsforderung | 25.000 | 0 | 24.041,25 |
| 1/911129/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 0 | 3.173.100 | 0,00 |
| 1/911129/7280/759 | Sonstige Leistungen (Sonstige); Genussrechtsforderung | 3.123.100 | 0 | 2.574.120,00 |
| 91112 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 81.000.000 | 36.000.000 | 31.601,53 |
| 1/91250 | Haushaltsrücklage | 0 | 0 | 3.228.978,97 |
| 1/912509/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 3.228.978,97 |
| 91250 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | -3.228.978,97 |
| 2/91400 | Beteiligungen (Finanzangelegenheiten) | 40.000.000 | 25.000.000 | 2.303.414,12 |
| 2/914005/8200/707 | Zinserträge aus gegebenen Darlehen und aktiven Finanzinstrumenten; Raiffei. Core Equity Tier-1 | 2.000 | 0 | 2.410,52 |
| 2/914005/8220 | Dividenden und Gewinnabfuhren von Beteiligungen | 39.738.000 | 25.000.000 | 2.040.000,00 |
| 2/914005/8299 | Sonstige Erträge | 260.000 | 0 | 261.003,60 |
| 1/91400 | Beteiligungen (Finanzangelegenheiten) | 0 | 0 | 70,96 |
| 1/914009/6570 | Geldverkehrs- und Bankspesen | 0 | 0 | 70,96 |
| 91400 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 40.000.000 | 25.000.000 | 2.303.343,16 |
| 2/92111 | Zuschlag zur Bundesautomaten- und VLT-Abgabe | 17.500.000 | 17.500.000 | 11.942.152,08 |
| 2/921115/8350 | Direkte Abgaben der Länder | 17.500.000 | 17.500.000 | 11.942.152,08 |
| 1/92111 | Zuschlag zur Bundesautomaten- und VLT-Abgabe | 12.250.000 | 12.250.000 | 8.177.623,53 |
| 1/921118/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 12.250.000 | 12.250.000 | 7.041.150,27 |
| 1/921118/7332 | Transfers an Landesfonds | 0 | 0 | 1.136.473,26 |
| 92111 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 5.250.000 | 5.250.000 | 3.764.528,55 |
| 2/92112 | Wettterminalabgabe | 2.100.000 | 1.000.000 | 1.972.985,35 |
| 2/921125/8350 | Direkte Abgaben der Länder | 2.100.000 | 1.000.000 | 1.972.985,35 |
| 1/92112 | Wettterminalabgabe | 1.050.000 | 500.000 | 1.240.179,18 |
| 1/921128/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 1.050.000 | 500.000 | 1.240.179,18 |
| 92112 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 1.050.000 | 500.000 | 732.806,17 |
| 2/92115 | Tourismusgesetz, Nächtigungstaxe und Interessentenbeitrag | 9.672.500 | 8.110.000 | 6.245.607,81 |
| 2/921150/8350 | Direkte Abgaben der Länder | 2.500 | 440.000 | 3.148,84 |
| 2/921150/8450 | Indirekte Abgaben der Länder | 9.670.000 | 7.670.000 | 6.242.458,97 |
| 92115 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 9.672.500 | 8.110.000 | 6.245.607,81 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 2/92116 | TourismusG, Gde-Anteil Nächtigungstaxe, Interessentenbeitrag | 8.877.500 | 12.490.000 | 3.421.153,52 |
| 2/921160/8350 | Direkte Abgaben der Länder | 47.500 | 8.360.000 | 59.827,96 |
| 2/921160/8450 | Indirekte Abgaben der Länder | 8.830.000 | 4.130.000 | 3.361.325,56 |
| 1/92116 | TourismusG, Gde-Anteil Nächtigungstaxe, Interessentenbeitrag | 8.877.500 | 12.490.000 | 3.421.153,52 |
| 1/921168/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 0 | 0 | 3.421.153,52 |
| 1/921168/7305/900 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 8.877.500 | 12.490.000 | 0,00 |
| 92116 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 2/92155 | Landschaftsabgabe; Ertragsanteil Land | 4.600.000 | 4.200.000 | 4.258.357,50 |
| 2/921555/8350 | Direkte Abgaben der Länder | 4.600.000 | 4.200.000 | 4.258.357,50 |
| 1/92155 | Landschaftsabgabe; Ertragsanteil Land | 4.600.000 | 4.200.000 | 4.258.357,50 |
| 1/921559/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 4.600.000 | 4.200.000 | 4.258.357,50 |
| 92155 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 2/92156 | Landschaftsabgabe; Ertragsanteil Gemeinden | 510.000 | 460.000 | 473.151,32 |
| 2/921565/8350 | Direkte Abgaben der Länder | 510.000 | 460.000 | 473.151,32 |
| 1/92156 | Landschaftsabgabe; Ertragsanteil Gemeinden | 510.000 | 460.000 | 473.804,20 |
| 1/921568/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 510.000 | 460.000 | 473.804,20 |
| 92156 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | -652,88 |
| 2/92215 | Seuchenvorsorgeabgabe (18%) | 2.261.600 | 2.557.000 | 2.494.003,15 |
| 2/922150/8350 | Direkte Abgaben der Länder | 2.261.600 | 2.557.000 | 2.494.003,15 |
| 1/92215 | Seuchenvorsorgeabgabe (18%) | 2.261.600 | 2.557.000 | 2.494.003,15 |
| 1/922159/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 2.261.600 | 2.557.000 | 2.494.003,15 |
| 92215 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 2/92216 | Seuchenvorsorgeabgabe (82%) | 10.303.100 | 10.228.100 | 9.976.012,86 |
| 2/922160/8350 | Direkte Abgaben der Länder | 10.303.100 | 10.228.100 | 9.976.012,86 |
| 1/92216 | Seuchenvorsorgeabgabe (82%) | 10.303.100 | 10.228.100 | 9.976.012,86 |
| 1/922169/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 10.303.100 | 10.228.100 | 9.976.012,86 |
| 92216 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 2/92217 | Seuchenvorsorgeabgabe; Entschädigung | 661.300 | 672.900 | 656.316,63 |
| 2/922170/8350 | Direkte Abgaben der Länder | 661.300 | 672.900 | 656.316,63 |
| 1/92217 | Seuchenvorsorgeabgabe; Entschädigung | 661.300 | 672.900 | 656.316,63 |
| 1/922178/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 661.300 | 672.900 | 656.316,63 |
| 92217 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 2/92222 | Feuerschutzsteuer | 15.419.000 | 13.820.000 | 14.654.256,20 |
| 2/922220/8350 | Direkte Abgaben der Länder | 15.419.000 | 13.820.000 | 14.654.256,20 |
| 92222 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 15.419.000 | 13.820.000 | 14.654.256,20 |
| 2/92230 | Verwaltungsabgaben | 7.000.000 | 7.000.000 | 5.716.032,43 |
| 2/922305/8350/900 | Direkte Abgaben der Länder | 7.000.000 | 7.000.000 | 5.716.032,43 |
| 1/92230 | Verwaltungsabgaben | 0 | 100 | 176,50 |
| 1/922309/7299 | Forderungsabschreibungen | 0 | 100 | 176,50 |
| 92230 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 7.000.000 | 6.999.900 | 5.715.855,93 |
| 2/92236 | Fischerkartenabgabe | 430.500 | 380.000 | 398.144,62 |
| 2/922365/8350 | Direkte Abgaben der Länder | 430.500 | 380.000 | 398.144,62 |
| 92236 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 430.500 | 380.000 | 398.144,62 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|----------------------|----------------------|----------------------------|
| 2/92237 | Jagdkartenabgabe | 1.242.800 | 1.121.600 | 1.157.071,11 |
| 2/922375/8350 | Direkte Abgaben der Länder | 1.242.800 | 1.121.600 | 1.157.071,11 |
| 92237 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 1.242.800 | 1.121.600 | 1.157.071,11 |
| 2/92238 | Fischerkartenabgabe, Landesfischereiverband | 645.700 | 570.000 | 597.216,93 |
| 2/922385/8350 | Direkte Abgaben der Länder | 645.700 | 570.000 | 597.216,93 |
| 1/92238 | Fischerkartenabgabe, Landesfischereiverband | 645.700 | 570.000 | 597.216,93 |
| 1/922384/7670 | Sonstige Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen | 645.700 | 570.000 | 597.216,93 |
| 92238 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 2/92239 | Jagdkartenabgabe, Vergütung | 51.800 | 46.700 | 48.211,29 |
| 2/922395/8350 | Direkte Abgaben der Länder | 51.800 | 46.700 | 48.211,29 |
| 1/92239 | Jagdkartenabgabe, Vergütung | 51.800 | 46.700 | 48.211,29 |
| 1/922398/7296 | Aufwendungen auf Grund gesetzlicher Anordnungen | 51.800 | 46.700 | 48.211,29 |
| 92239 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 2/92241 | Rundfunkabgabe (70%) | 7.050.000 | 26.947.500 | 28.022.611,45 |
| 2/922410/8350 | Direkte Abgaben der Länder | 7.050.000 | 26.947.500 | 28.022.611,45 |
| 92241 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 7.050.000 | 26.947.500 | 28.022.611,45 |
| 2/92242 | Rundfunkabgabe (70%), Vergütung | 233.700 | 877.800 | 939.500,63 |
| 2/922420/8350 | Direkte Abgaben der Länder | 233.700 | 877.800 | 939.500,63 |
| 1/92242 | Rundfunkabgabe (70%), Vergütung | 233.700 | 877.800 | 939.500,63 |
| 1/922428/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 233.700 | 877.800 | 939.500,63 |
| 92242 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 2/92245 | Rundfunkabgabe (30%) | 3.003.800 | 11.565.000 | 12.009.690,61 |
| 2/922450/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 32.000 | 0 | 23.314,42 |
| 2/922450/8350 | Direkte Abgaben der Länder | 2.971.800 | 11.565.000 | 11.986.376,19 |
| 92245 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 3.003.800 | 11.565.000 | 12.009.690,61 |
| 2/92246 | Rundfunkabgabe (30%), Vergütung | 99.900 | 388.500 | 402.643,13 |
| 2/922460/8350 | Direkte Abgaben der Länder | 99.900 | 388.500 | 402.643,13 |
| 1/92246 | Rundfunkabgabe (30%), Vergütung | 99.900 | 388.500 | 402.643,13 |
| 1/922468/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 99.900 | 388.500 | 402.643,13 |
| 92246 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 2/92248 | Wohnbauförderungsbeitrag | 212.100.000 | 210.000.000 | 200.044.147,86 |
| 2/922485/8350 | Direkte Abgaben der Länder | 212.100.000 | 210.000.000 | 200.044.147,86 |
| 92248 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 212.100.000 | 210.000.000 | 200.044.147,86 |
| 2/92250 | Mautabgabe (Bergstraße auf die Hohe Wand) | 0 | 100.000 | 69.584,75 |
| 2/922505/8350 | Direkte Abgaben der Länder | 0 | 100.000 | 69.584,75 |
| 92250 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 100.000 | 69.584,75 |
| 2/92500 | Ertragsanteile an gemeinschaftlichen Bundesabgaben | 4.044.990.000 | 3.764.089.400 | 3.750.889.884,00 |
| 2/925005/8390 | Ertragsanteile an direkten gemeinschaftlichen Bundesabgaben | 2.224.744.500 | 2.070.249.200 | 2.222.339.034,00 |
| 2/925005/8490 | Ertragsanteile an indirekten gemeinschaftlichen Bundesabgaben | 1.820.245.500 | 1.693.840.200 | 1.528.550.850,00 |
| 92500 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 4.044.990.000 | 3.764.089.400 | 3.750.889.884,00 |
| 2/92520 | Ertragsanteile an der Spielbankabgabe | 1.040.000 | 890.000 | 754.059,00 |
| 2/925205/8490 | Ertragsanteile an indirekten gemeinschaftlichen Bundesabgaben | 1.040.000 | 890.000 | 754.059,00 |
| 92520 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 1.040.000 | 890.000 | 754.059,00 |
| 2/94000 | Bedarfszuweisungen an Gemeinden | 320.000.000 | 259.000.000 | 307.822.274,00 |
| 2/940005/8390 | Ertragsanteile an direkten gemeinschaftlichen Bundesabgaben | 182.000.000 | 143.000.000 | 175.129.407,00 |
| 2/940005/8490 | Ertragsanteile an indirekten gemeinschaftlichen Bundesabgaben | 138.000.000 | 116.000.000 | 132.692.867,00 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 1/94000 | Bedarfszuweisungen an Gemeinden | 320.000.000 | 259.000.000 | 335.445.678,03 |
| 1/940004/7304 | Transfers an Gemeinden nach dem FAG | 80.000.000 | 101.000.000 | 116.722.400,00 |
| 1/940004/7403 | Transfers an Beteiligungen des Landes | 1.040.000 | 1.030.000 | 1.010.817,78 |
| 1/940006/7354 | Kapitaltransfers an Gemeinden nach dem FAG | 201.360.000 | 119.370.000 | 181.812.441,44 |
| 1/940006/7382 | Kapitaltransfers an Landesfonds | 37.350.000 | 37.350.000 | 35.650.000,00 |
| 1/940009/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 250.000 | 250.000 | 250.000,00 |
| 1/940009/7297 | Sonstige Aufwendungen | 0 | 0 | 18,81 |
| 94000 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | -27.623.404,03 |
| 2/94050 | Bedarfszuweisungen Garantiebetrag, Glückspielwesen | 2.000.000 | 2.000.000 | 6.642.945,00 |
| 2/940505/8500 | Transfers vom Bund nach dem FAG | 2.000.000 | 2.000.000 | 6.642.945,00 |
| 1/94050 | Bedarfszuweisungen Garantiebetrag, Glückspielwesen | 1.400.000 | 1.400.000 | 2.734.861,50 |
| 1/940508/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 1.400.000 | 1.400.000 | 2.734.861,50 |
| 94050 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 600.000 | 600.000 | 3.908.083,50 |
| 2/94109 | Förderung von öffentl. Personennahverkehrsunternehmen | 1.300.000 | 1.150.000 | 1.293.281,31 |
| 2/941090/8500 | Transfers vom Bund nach dem FAG | 1.300.000 | 1.150.000 | 1.293.281,31 |
| 94109 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 1.300.000 | 1.150.000 | 1.293.281,31 |
| 2/94110 | Sicherstellung einer nachhaltigen Haushaltsführung | 34.171.000 | 34.171.000 | 34.171.000,00 |
| 2/941105/8500 | Transfers vom Bund nach dem FAG | 34.171.000 | 34.171.000 | 34.171.000,00 |
| 94110 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 34.171.000 | 34.171.000 | 34.171.000,00 |
| 2/94200 | Finanzzuweisung gemäß § 57a KaKuG | 0 | 0 | 107.107.144,00 |
| 2/942005/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 0 | 0 | 107.107.144,00 |
| 94200 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 107.107.144,00 |
| 2/94315 | Zuschuss für Eisenbahnkreuzungen | 3.732.600 | 3.732.600 | 3.732.560,00 |
| 2/943155/8500 | Transfers vom Bund nach dem FAG | 3.732.600 | 3.732.600 | 3.732.560,00 |
| 94315 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 3.732.600 | 3.732.600 | 3.732.560,00 |
| 2/94330 | Zuschuss zur Krankenanstaltenfinanzierung | 31.460.300 | 30.308.500 | 29.587.665,00 |
| 2/943300/8500 | Transfers vom Bund nach dem FAG | 31.460.300 | 30.308.500 | 29.587.665,00 |
| 94330 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 31.460.300 | 30.308.500 | 29.587.665,00 |
| 2/94340 | Zuschuss für Theater | 1.268.800 | 1.268.800 | 1.268.741,40 |
| 2/943405/8500 | Transfers vom Bund nach dem FAG | 1.268.800 | 1.268.800 | 1.268.741,40 |
| 94340 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 1.268.800 | 1.268.800 | 1.268.741,40 |
| 2/94410 | Zuschuss für Katastrophenschäden, Land | 210.000 | 210.000 | 1.470.348,28 |
| 2/944105/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 210.000 | 210.000 | 1.470.348,28 |
| 94410 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 210.000 | 210.000 | 1.470.348,28 |
| 2/94420 | Zuschuss für Katastrophenschäden, Gemeinden | 100 | 100 | 5.768.319,31 |
| 2/944200/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 100 | 100 | 5.768.319,31 |
| 1/94420 | Zuschuss für Katastrophenschäden, Gemeinden | 100 | 100 | 4.153.830,57 |
| 1/944204/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 100 | 100 | 4.055.611,89 |
| 1/944204/7307/900 | Transfers an Gemeindeverbände, sonstige | 0 | 0 | 98.218,68 |
| 94420 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 1.614.488,74 |
| 2/94430 | Zuschuss für Einsatzgeräte der Feuerwehr | 10.397.000 | 7.000.000 | 10.055.522,86 |
| 2/944300/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 10.397.000 | 7.000.000 | 10.055.522,86 |
| 94430 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 10.397.000 | 7.000.000 | 10.055.522,86 |
| 2/94431 | Zuschuss für Investitionen der Feuerwehren | 3.780.000 | 0 | 3.843.619,45 |
| 2/944310/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 3.780.000 | 0 | 3.843.619,45 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|---------------------------------------|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 94431 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | 3.780.000 | 0 | 3.843.619,45 |
| 2/94441 | Zuschuss für Katastrophenschäden | 1.400 | 525.900 | 2.335.044,98 |
| 2/944410/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 1.400 | 1.400 | 0,00 |
| 2/944410/8501/900 | Transfers vom Bund, sonstige | 0 | 524.500 | 2.335.044,98 |
| 94441 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | 1.400 | 525.900 | 2.335.044,98 |
| 2/94450 | Zuschuss für Warn- und Alarmsystem | 676.000 | 676.000 | 676.050,58 |
| 2/944505/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 676.000 | 676.000 | 676.050,58 |
| 94450 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | 676.000 | 676.000 | 676.050,58 |
| 2/94520 | Straßenverkehrssicherheit | 700.000 | 700.000 | 665.160,00 |
| 2/945200/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 700.000 | 700.000 | 665.160,00 |
| 94520 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | 700.000 | 700.000 | 665.160,00 |
| 2/94530 | NÖ Elektrizitätswesengesetz, Zuwendungen | 1.800.000 | 1.300.000 | 1.789.126,25 |
| 2/945300/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 1.800.000 | 1.300.000 | 1.789.126,25 |
| 1/94530 | NÖ Elektrizitätswesengesetz, Zuwendungen | 1.800.000 | 1.300.000 | 1.789.126,25 |
| 1/945309/7290 | Vergütungen mit ertragsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 1.800.000 | 1.300.000 | 1.789.126,25 |
| 94530 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | 0 | 0 | 0,00 |
| 2/94543 | Zuschuss für Elementarpädagogik | 36.740.000 | 26.177.200 | 26.177.250,00 |
| 2/945435/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 36.740.000 | 26.177.200 | 26.177.250,00 |
| 94543 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | 36.740.000 | 26.177.200 | 26.177.250,00 |
| 2/94549 | Zuschüsse Bund, Covid-19 | 0 | 230.610.000 | 413.051.022,86 |
| 2/945495/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 0 | 230.610.000 | 413.051.022,86 |
| 1/94549 | Zuschüsse Bund, Covid-19 | 0 | 0 | 2.982.803,42 |
| 1/945499/7220 | Rückersätze von Erträgen | 0 | 0 | 2.982.803,42 |
| 94549 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | 0 | 230.610.000 | 410.068.219,44 |
| 2/94550 | Zuschuss für Ausbau ganztägiger Schulformen | 5.863.800 | 11.662.500 | 5.767.673,70 |
| 2/945505/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 5.863.800 | 11.662.500 | 5.767.673,70 |
| 94550 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | 5.863.800 | 11.662.500 | 5.767.673,70 |
| 2/94555 | Zweckzuschuss zur Unterstützung von Investitionen | 0 | 0 | 94.528.000,00 |
| 2/945555/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 0 | 0 | 94.528.000,00 |
| 94555 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | 0 | 0 | 94.528.000,00 |
| 2/94570 | Zuschuss für Pflegeausbildung | 16.630.300 | 14.200.000 | 5.257.000,00 |
| 2/945705/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 16.630.300 | 14.200.000 | 5.257.000,00 |
| 94570 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | 16.630.300 | 14.200.000 | 5.257.000,00 |
| 2/94571 | Hospiz- und Palliativfondsgesetz | 135.000 | 0 | 3.919.877,37 |
| 2/945715/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 135.000 | 0 | 3.919.877,37 |
| 94571 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | 135.000 | 0 | 3.919.877,37 |
| 2/94580 | Pflegefonds | 90.400.000 | 86.526.000 | 84.077.567,87 |
| 2/945805/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 90.400.000 | 86.526.000 | 84.077.567,87 |
| 1/94580 | Pflegefonds | 45.200.000 | 43.263.000 | 41.289.196,14 |
| 1/945809/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 45.200.000 | 43.263.000 | 41.289.196,14 |
| 94580 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | 45.200.000 | 43.263.000 | 42.788.371,73 |
| 2/94590 | Pflegeregress | 80.710.000 | 56.140.000 | 56.214.323,44 |
| 2/945905/8501 | Transfers vom Bund, sonstige | 80.710.000 | 56.140.000 | 56.214.323,44 |
| 94590 | - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | 80.710.000 | 56.140.000 | 56.214.323,44 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|--|----------------------|---------------------|----------------------------|
| 2/94720 | Landes-Finanzsonderaktionen | 0 | 0 | 9.010,85 |
| 2/947205/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 9.010,85 |
| 1/94720 | Landes-Finanzsonderaktionen | 11.000.000 | 5.500.000 | 2.326.711,44 |
| 1/947205/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 11.000.000 | 5.500.000 | 2.326.711,44 |
| 94720 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -11.000.000 | -5.500.000 | -2.317.700,59 |
| 1/94728 | Bewegungsräume | 1.100.000 | 1.500.000 | 699.336,44 |
| 1/947287/7355 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige | 1.100.000 | 1.500.000 | 699.336,44 |
| 94728 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -1.100.000 | -1.500.000 | -699.336,44 |
| 2/94730 | Sonderfinanzförderung für hochwassergefährdete Gebiete | 250.000 | 250.000 | 1.974.368,68 |
| 2/947304/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 250.000 | 250.000 | 1.474.368,68 |
| 2/947305/8280 | Rückersätze von Aufwendungen | 0 | 0 | 500.000,00 |
| 1/94730 | Sonderfinanzförderung für hochwassergefährdete Gebiete | 500.000 | 500.000 | 1.974.368,68 |
| 1/947307/7355 | Kapitaltransfers an Gemeinden, sonstige | 500.000 | 500.000 | 1.974.368,68 |
| 94730 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -250.000 | -250.000 | 0,00 |
| 1/94748 | Landes-Finanzsonderaktionen, Covid-19 | 0 | 0 | 15.333,34 |
| 1/947485/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 0 | 0 | 15.333,34 |
| 94748 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | -15.333,34 |
| 1/94750 | Zuschuss für Gemeinden | 0 | 0 | 39.700.000,00 |
| 1/947505/7305 | Transfers an Gemeinden, sonstige | 0 | 0 | 39.700.000,00 |
| 94750 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | -39.700.000,00 |
| 2/94751 | Regional-Sonderaktion | 0 | 0 | 17.169,12 |
| 2/947514/8260 | Vergütungen mit aufwandsseitiger Gegenverrechnung innerhalb des Landes | 0 | 0 | 17.169,12 |
| 1/94751 | Regional-Sonderaktion | 0 | 0 | 17.169,12 |
| 1/947515/7310 | Transfers an Sozialversicherungsträger | 0 | 0 | 1.000,00 |
| 1/947515/7430 | Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 16.169,12 |
| 94751 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 0,00 |
| 2/95000 | Darlehen (aufgenommene) und Schuldendienst | 1.003.163.300 | 733.994.500 | 373.608.303,96 |
| 2/950005/8201 | Zinserträge aus Finanzderivaten mit Grundgeschäft in Euro | 10.310.000 | 5.868.100 | 9.971.667,35 |
| 2/950005/8298 | Agien | 13.660.000 | 14.372.000 | 14.372.022,86 |
| 2/950008/3560 | Sonstige Finanzschulden in Euro (im Inland aufgenommen) | 979.193.300 | 0 | 0,00 |
| 2/950009/3500 | Langfristige Finanzschulden gegenüber dem Bund | 0 | 0 | 300.000.000,00 |
| 2/950009/3522 | Finanzschulden gegenüber Landesfonds | 0 | 0 | 25.800.000,00 |
| 2/950009/3547 | Finanzschulden gegenüber Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 0 | 0 | 16.464.613,75 |
| 2/950009/3551 | Kurzfristige Finanzschulden | 0 | 0 | 7.000.000,00 |
| 2/950009/3560 | Sonstige Finanzschulden in Euro (im Inland aufgenommen) | 0 | 713.754.400 | 0,00 |
| 1/95000 | Darlehen (aufgenommene) und Schuldendienst | 559.047.100 | 149.905.200 | 509.684.731,45 |
| 1/950009/3501 | Kurzfristige Finanzschulden gegenüber dem Bund | 425.000.000 | 50.000.000 | 350.000.000,00 |
| 1/950009/3522 | Finanzschulden gegenüber Landesfonds | 0 | 0 | 45.490.000,00 |
| 1/950009/3547 | Finanzschulden gegenüber Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) | 22.000.000 | 14.180.000 | 38.635.333,00 |
| 1/950009/3550 | Langfristige Finanzschulden gegenüber Finanzunternehmen | 2.880.100 | 620.000 | 561.105,69 |
| 1/950009/6500 | Zinsen für Finanzschulden in Euro | 79.067.000 | 80.095.200 | 67.680.463,87 |
| 1/950009/6520 | Zinsen und sonstige Aufwendungen aus Finanzderivaten mit Grundgeschäft in Euro | 26.670.000 | 4.840.000 | 7.002.024,31 |
| 1/950009/6571 | Disagien | 3.430.000 | 170.000 | 176.832,83 |
| 1/950009/7297 | Sonstige Aufwendungen | 0 | 0 | 138.971,75 |

Finanzierungshaushalt - Detailnachweis

| H/Teilabschnitt H/Ansatz/Konto/Ugl | Bezeichnung | Voranschlag 2024 | Voranschlag 2023 | Rechnungsabschluss 2022 |
|--|---|---------------------|---------------------|----------------------------|
| 95000 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 444.116.200 | 584.089.300 | -136.076.427,49 |
| 1/95001 | Forderungskäufe | 74.169.700 | 85.169.500 | 93.518.461,58 |
| 1/950019/3115 | Forderungskauf (Schuldeinlösung) | 69.443.300 | 79.993.700 | 89.736.336,59 |
| 1/950019/6591 | Zinsaufwand Forderungskauf | 4.726.400 | 5.175.800 | 3.782.124,99 |
| 95001 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -74.169.700 | -85.169.500 | -93.518.461,58 |
| 2/95100 | Anleihen (aufgenommene) und Schuldendienst | 32.920.000 | 29.464.000 | 192.681.782,48 |
| 2/951005/8201 | Zinserträge aus Finanzderivaten mit Grundgeschäft in Euro | 31.960.000 | 28.456.100 | 20.252.152,93 |
| 2/951005/8292 | Kursgewinne | 0 | 0 | 609.046,01 |
| 2/951005/8298 | Agien | 960.000 | 1.007.900 | 1.112.299,94 |
| 2/951009/3210 | Kurzfristige Forderungen aus derivativen FI in fremder Währung mit Grundgeschäft (-) | 0 | 0 | 169.746.163,17 |
| 2/951009/3551 | Kurzfristige Finanzschulden | 0 | 0 | 962.120,43 |
| 1/95100 | Anleihen (aufgenommene) und Schuldendienst | 98.510.000 | 320.803.300 | 396.080.834,71 |
| 1/951009/3211 | Kurzfristige Verbindlichkeiten aus derivativen FI in Euro mit Grundgeschäft | 0 | 0 | 166.345.756,03 |
| 1/951009/3550 | Langfristige Finanzschulden gegenüber Finanzunternehmen | 0 | 0 | 1.000.000,00 |
| 1/951009/3551 | Kurzfristige Finanzschulden | 0 | 242.378.300 | 170.355.209,18 |
| 1/951009/6500 | Zinsen für Finanzschulden in Euro | 48.130.000 | 43.405.000 | 20.829.911,10 |
| 1/951009/6520 | Zinsen und sonstige Aufwendungen aus Finanzderivaten mit Grundgeschäft in Euro | 39.890.000 | 23.250.000 | 24.135.308,13 |
| 1/951009/6530 | Zinsen für Finanzschulden in fremder Währung | 8.480.000 | 9.910.000 | 10.484.333,55 |
| 1/951009/6550 | Zinsen und sonstige Aufwendungen aus Finanzderivaten mit Grundgeschäft in fremder Währung | 1.850.000 | 1.620.000 | 1.756.313,43 |
| 1/951009/6571 | Disagien | 160.000 | 240.000 | 144.085,79 |
| 1/951009/6572 | Kursverluste | 0 | 0 | 962.120,43 |
| 1/951009/7280 | Sonstige Leistungen (Sonstige) | 0 | 0 | 1.318,70 |
| 1/951009/7297 | Sonstige Aufwendungen | 0 | 0 | 66.478,37 |
| 95100 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -65.590.000 | -291.339.300 | -203.399.052,23 |
| 2/96103 | Haftungsprovision, LIG I und II | 1.060.200 | 1.252.200 | 1.137.955,54 |
| 2/961035/8299 | Sonstige Erträge | 1.060.200 | 1.252.200 | 1.137.955,54 |
| 96103 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 1.060.200 | 1.252.200 | 1.137.955,54 |
| 2/96104 | Haftungsprovision, NÖ Lds-Beteiligungsholding GmbH | 1.962.500 | 2.175.000 | 2.090.239,00 |
| 2/961045/8299 | Sonstige Erträge | 1.962.500 | 2.175.000 | 2.090.239,00 |
| 96104 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 1.962.500 | 2.175.000 | 2.090.239,00 |
| 2/96105 | Haftungsprovision, EBG MedAustron GmbH | 702.700 | 704.000 | 692.362,25 |
| 2/961055/8299 | Sonstige Erträge | 702.700 | 704.000 | 692.362,25 |
| 96105 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 702.700 | 704.000 | 692.362,25 |
| 2/96107 | Haftungsprovision, Wirtschafts- und Tourismusfonds | 35.000 | 35.000 | 0,00 |
| 2/961075/8299 | Sonstige Erträge | 35.000 | 35.000 | 0,00 |
| 96107 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 35.000 | 35.000 | 0,00 |
| 1/97000 | Verstärkungsmittel | 5.000.000 | 70.000.000 | 0,00 |
| 1/970009/7297 | Sonstige Aufwendungen | 5.000.000 | 70.000.000 | 0,00 |
| 97000 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | -5.000.000 | -70.000.000 | 0,00 |
| 2/99100 | Rückersätze von Gebarungen der Vorjahre | 0 | 0 | 120,00 |
| 2/991005/8299 | Sonstige Erträge | 0 | 0 | 120,00 |
| 99100 - Saldo Einzahlungen / Auszahlungen (+ Überschuss / - Abgang) | | 0 | 0 | 120,00 |

Nachweise und Beilagen

Anlage 6a - Nachweis über Transferzahlungen von Trägern und an Träger des öffentlichen Rechts

Angaben in Euro (Voranschlag und Rechnungsabschluss)

| (1) | (2) | (3) |
|--|--------------------|--------------------|
| Transferzahlungen von/an Bund, Bundesfonds, Bundeskammern | | |
| Art | Summe Einzahlungen | Summe Auszahlungen |
| Kapitaltransfers | 345.000 | 21.805.000 |
| Transfers | 1.982.844.700 | 99.420.500 |

| | | |
|--|--------------------|--------------------|
| Transferzahlungen von/an Länder, Landesfonds, Landeskammern | | |
| Art | Summe Einzahlungen | Summe Auszahlungen |
| Kapitaltransfers | 49.266.100 | 37.350.000 |
| Transfers | 79.822.900 | 764.745.900 |

| | | |
|--|--------------------|--------------------|
| Transferzahlungen von/an Gemeinden, Gemeindeverbände, Gemeindefonds | | |
| Art | Summe Einzahlungen | Summe Auszahlungen |
| Kapitaltransfers | 10.000 | 261.990.500 |
| Transfers | 565.142.900 | 266.002.300 |

| | | |
|---|--------------------|--------------------|
| Transferzahlungen von/an Sozialversicherungsträger | | |
| Art | Summe Einzahlungen | Summe Auszahlungen |
| Kapitaltransfers | 0 | 0 |
| Transfers | 12.682.100 | 2.042.500 |

| | | |
|---|--------------------|--------------------|
| Transferzahlungen von/an sonst. Träger des öffentlichen Rechts | | |
| Art | Summe Einzahlungen | Summe Auszahlungen |
| Kapitaltransfers | 0 | 14.413.500 |
| Transfers | 267.700 | 429.838.900 |

Anlage 6b - Nachweis über Haushaltsrücklagen und ZahlungsmittelreservenAngaben in Euro (Voranschlag⁵ und Rechnungsabschluss)

| (1) | (2) | (3) | (4) | (5) | (6) | (7) = (4) + (5) - (6) | (8) | (9) | (10) |
|-------------------------------|---------------------------------|-----------------------------|------------------------------|----------------------|----------------------|------------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
| Art der Rücklage ⁴ | Verwendungszweck ^{1,4} | Ansatz/Konto ^{2,4} | Rücklagenstand 31.12.2023 | Veränderungen 2024 | | Rücklagenstand 31.12.2024 | Zahlungsmittelreserven | | |
| | | | | Zuweisungen | Entnahmen | | 31.12.2023 ⁴ | 31.12.2024 ⁴ | Nachweis ^{3,4} |
| Haushaltsrücklage | Allgemein | 9390 | 145.414.603,79 | 0,00 | 0,00 | 145.414.603,79 | 0,00 | 0,00 | |
| Haushaltsrücklage | Eisenbahnkreuzungen | 9390/001 | 18.913.615,69 | 0,00 | 0,00 | 18.913.615,69 | 0,00 | 0,00 | |
| Haushaltsrücklage | Bedarfszuweisungen | 9392 | 68.620,62 | 0,00 | 0,00 | 68.620,62 | 0,00 | 0,00 | |
| Haushaltsrücklage | Landeshauptstadtfonds | 9393 | 183.923.661,42 | 0,00 | 39.343.100,00 | 144.580.561,42 | 0,00 | 0,00 | |
| Haushaltsrücklage | Kriegsgräberspendenfonds | 9395 | 164.530,93 | 0,00 | 500,00 | 164.030,93 | 0,00 | 0,00 | |
| Haushaltsrücklage | Tierseuchenvorsorge | 9396 | 6.492.061,43 | 0,00 | 1.116.800,00 | 5.375.261,43 | 0,00 | 0,00 | |
| Haushaltsrücklage | Ökofonds | 9398 | 5.181.548,05 | 15.788.000,00 | 0,00 | 20.969.548,05 | 0,00 | 0,00 | |
| Haushaltsrücklage | NÖ Generationenfonds | 9399 | 10.481,53 | 0,00 | 0,00 | 10.481,53 | 0,00 | 0,00 | |
| Summe | | | 360.169.123,46 | 15.788.000,00 | 40.460.400,00 | 335.496.723,46 | 0,00 | 0,00 | |

Fußnoten:¹ Spalte 2 ist nur zu befüllen, wenn es sich um eine zweckgebundene Rücklage handelt.² Spalte 3 ist optional zu befüllen.³ Spalte 10 soll eine Verbindung zur Buchhaltung herstellen. Hier kann z.B. das Sachkonto oder das Anlagenkonto der Deckungsmittel eingetragen werden.⁴ (Fußnote betrifft nur die Gemeinden): Innere Darlehen, die aus mit Zahlungsmittelreserven hinterlegten Haushaltsrücklagen stammen, sind in den Kontengruppen 288 und 336 zu verbuchen und von den Gemeinden in dieser Spalte darzustellen.

Zu beachten ist, dass die Beträge der Kontengruppe 336 mit minus darzustellen sind.

⁵ Im zu beschließenden Voranschlag ist in den Spalten 4 und 8 der Stand der Spalten 7 und 9 des laufenden Voranschlags zu übernehmen. Sind genauere Werte verfügbar, sind diese in die Spalten 4 bzw. 8 einzutragen.

Anlage 6c - Einzelnachweis über Finanzschulden und Schuldendienst gem. § 32 Abs. 1 und 2

Angaben in Euro (Voranschlag und Rechnungsabschluss)

| | (1) | (2) | (3) | (4) | (5) | (6) | (7) | (8) | (9) = (7) + (8) | (10) | (11)=(5)+(6)-(7) | (12) | (13) = (9) - (10) | (14) | (15) |
|--|----------|---------|-------------------------|------------------------------------|-------------|---------------------------|--------------------------|-------------------------|-------------------------------|------------------------------------|--------------------------------|--------------------------|------------------------|------------------------|------|
| | Konto | Währung | Darlehenshöhe gesamt | Buchwert/ Stand 31.12.2023 2 | Zugang 2024 | Tilgung 2024 ² | Zinsen 2024 ² | Summe Schuldendienst | Schuldendienst- sätze 2024 | Buchwert/ Stand 31.12.2024 2 | davon Quasi-KG ³ | Nettoschulden- dienst | Laufzeit (von jiii) | Laufzeit (bis jiii) | |
| 1. Finanzschulden gem. § 32 (1) | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1.1 ...von Trägern des öffentlichen Rechts | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1.1.1 ...von Bund, Bundesfonds, Bundeskammern | | | | | | | | | | | | | | | |
| ÖBFA-Kredit | 3500/420 | EUR | 200.000.000 | 200.000.000 | 0 | 0 | 8.300.000 | 8.300.000 | | 200.000.000 | | 8.300.000 | 2010 | 2037 | |
| ÖBFA-Kredit | 3500/425 | EUR | 50.000.000 | 50.000.000 | 0 | 0 | 1.200.000 | 1.200.000 | 700.000 | 50.000.000 | | 500.000 | 2015 | 2034 | |
| ÖBFA-Kredit | 3500/426 | EUR | 50.000.000 | 50.000.000 | 0 | 0 | 1.200.000 | 1.200.000 | 660.000 | 50.000.000 | | 540.000 | 2015 | 2034 | |
| ÖBFA-Kredit | 3500/427 | EUR | 50.000.000 | 50.000.000 | 0 | 0 | 1.200.000 | 1.200.000 | 650.000 | 50.000.000 | | 550.000 | 2015 | 2034 | |
| ÖBFA-Kredit | 3500/428 | EUR | 30.000.000 | 30.000.000 | 0 | 0 | 360.000 | 360.000 | 90.000 | 30.000.000 | | 270.000 | 2015 | 2025 | |
| ÖBFA-Kredit | 3500/429 | EUR | 125.000.000 | 125.000.000 | 0 | 0 | 970.000 | 970.000 | 0 | 125.000.000 | | 970.000 | 2016 | 2026 | |
| ÖBFA-Kredit | 3500/432 | EUR | 100.000.000 | 100.000.000 | 0 | 0 | 750.000 | 750.000 | 150.000 | 100.000.000 | | 600.000 | 2017 | 2026 | |
| ÖBFA-Kredit | 3500/433 | EUR | 135.900.000 | 135.900.000 | 0 | 0 | 3.270.000 | 3.270.000 | 1.640.000 | 135.900.000 | | 1.630.000 | 2017 | 2034 | |
| ÖBFA-Kredit | 3500/434 | EUR | 100.000.000 | 100.000.000 | 0 | 0 | 1.500.000 | 1.500.000 | 30.000 | 100.000.000 | | 1.470.000 | 2018 | 2047 | |
| ÖBFA-Kredit | 3500/435 | EUR | 125.000.000 | 125.000.000 | 0 | 0 | 5.070.000 | 5.070.000 | 40.000 | 125.000.000 | | 5.030.000 | 2018 | 2047 | |
| ÖBFA-Kredit | 3500/436 | EUR | 100.000.000 | 100.000.000 | 0 | 0 | 4.150.000 | 4.150.000 | 2.820.000 | 100.000.000 | | 1.330.000 | 2019 | 2037 | |
| ÖBFA-Kredit | 3500/437 | EUR | 150.000.000 | 150.000.000 | 0 | 0 | 7.370.000 | 7.370.000 | 1.540.000 | 150.000.000 | | 5.830.000 | 2019 | 2029 | |
| ÖBFA-Kredit | 3500/438 | EUR | 175.000.000 | 175.000.000 | 0 | 0 | 2.630.000 | 2.630.000 | 2.080.000 | 175.000.000 | | 550.000 | 2019 | 2047 | |
| ÖBFA-Kredit | 3500/439 | EUR | 70.000.000 | 70.000.000 | 0 | 0 | 1.470.000 | 1.470.000 | 500.000 | 70.000.000 | | 970.000 | 2020 | 2117 | |
| ÖBFA-Kredit | 3500/440 | EUR | 30.000.000 | 30.000.000 | 0 | 0 | 630.000 | 630.000 | 270.000 | 30.000.000 | | 360.000 | 2020 | 2117 | |
| ÖBFA-Kredit | 3500/441 | EUR | 100.000.000 | 100.000.000 | 0 | 0 | 850.000 | 850.000 | 70.000 | 100.000.000 | | 780.000 | 2020 | 2120 | |
| ÖBFA-Kredit | 3500/442 | EUR | 130.000.000 | 130.000.000 | 0 | 0 | 1.110.000 | 1.110.000 | 120.000 | 130.000.000 | | 990.000 | 2020 | 2120 | |
| ÖBFA-Kredit | 3500/444 | EUR | 150.000.000 | 150.000.000 | 0 | 0 | 5.450.000 | 5.450.000 | 0 | 150.000.000 | | 5.450.000 | 2022 | 2032 | |
| ÖBFA-Kredit | 3500/447 | EUR | 300.000.000 | 300.000.000 | 0 | 0 | 9.540.000 | 9.540.000 | 0 | 300.000.000 | | 9.540.000 | 2023 | 2044 | |
| ÖBFA-Kredit | 3501/431 | EUR | 75.000.000 | 75.000.000 | 0 | 75.000.000 | 1.000.000 | 76.000.000 | 1.020.000 | 0 | | 74.980.000 | 2016 | 2024 | |
| ÖBFA-Kredit | 3501/443 | EUR | 200.000.000 | 200.000.000 | 0 | 200.000.000 | 4.470.000 | 204.470.000 | 1.280.000 | 0 | | 203.190.000 | 2021 | 2024 | |
| ÖBFA-Kredit | 3501/445 | EUR | 50.000.000 | 50.000.000 | 0 | 50.000.000 | 950.000 | 50.950.000 | 0 | 0 | | 50.950.000 | 2022 | 2024 | |
| ÖBFA-Kredit | 3501/446 | EUR | 100.000.000 | 100.000.000 | 0 | 100.000.000 | 1.730.000 | 101.730.000 | 0 | 0 | | 101.730.000 | 2022 | 2024 | |
| 1.1.2 ...von Ländern, Landesfonds, Landeskammern | | | | | | | | | | | | | | | |
| Fondskredit | 3522/112 | EUR | 30.000.000 | 30.000.000 | 0 | 0 | 1.240.000 | 1.240.000 | 0 | 30.000.000 | | 1.240.000 | 2017 | | |
| Fondskredit | 3522/113 | EUR | 25.000.000 | 25.000.000 | 0 | 0 | 1.040.000 | 1.040.000 | 0 | 25.000.000 | | 1.040.000 | 2018 | | |
| Fondskredit | 3522/118 | EUR | 55.000.000 | 49.000.000 | 0 | 0 | 2.010.000 | 2.010.000 | 0 | 49.000.000 | | 2.010.000 | 2021 | | |
| Fondskredit | 3522/119 | EUR | 17.900.000 | 5.160.000 | 0 | 0 | 220.000 | 220.000 | 0 | 5.160.000 | | 220.000 | 2021 | | |
| Fondskredit | 3522/120 | EUR | 16.210.000 | 2.600.000 | 0 | 0 | 110.000 | 110.000 | 0 | 2.600.000 | | 110.000 | 2021 | | |
| Fondskredit | 3522/121 | EUR | 6.800.000 | 5.750.000 | 0 | 0 | 130.000 | 130.000 | 0 | 5.750.000 | | 130.000 | 2022 | | |
| Fondskredit | 3522/122 | EUR | 13.000.000 | 13.000.000 | 0 | 0 | 540.000 | 540.000 | 0 | 13.000.000 | | 540.000 | 2023 | | |
| 1.1.3 ...von Gemeinden, Gemeindeverbänden, Gemeindefonds | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1.1.4 ...von Sozialversicherungsträgern | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1.1.5 ...von sonstigen Trägern öffentlichen Rechts | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1.2 ...von Beteiligungen der Gebietskörperschaft (ohne Finanzunternehmen) | | | | | | | | | | | | | | | |
| Anleihe | 3540/763 | EUR | 4.000.000 | 4.000.000 | 0 | 0 | 50.000 | 50.000 | 0 | 4.000.000 | | 50.000 | 2021 | 2031 | |
| 1.3 ...von Unternehmen (ohne Beteiligungen und ohne Finanzunternehmen) | | | | | | | | | | | | | | | |
| Schuldschein | 3547/608 | EUR | 25.000.000 | 25.000.000 | 0 | 0 | 2.030.000 | 2.030.000 | 0 | 25.000.000 | | 2.030.000 | 2007 | 2027 | |
| Schuldschein | 3547/611 | EUR | 5.000.000 | 5.000.000 | 0 | 0 | 170.000 | 170.000 | 0 | 5.000.000 | | 170.000 | 2010 | 2028 | |
| Schuldschein | 3547/612 | EUR | 10.000.000 | 10.000.000 | 0 | 0 | 360.000 | 360.000 | 0 | 10.000.000 | | 360.000 | 2010 | 2040 | |
| Schuldschein | 3547/613 | EUR | 10.000.000 | 10.000.000 | 0 | 0 | 330.000 | 330.000 | 0 | 10.000.000 | | 330.000 | 2010 | 2028 | |
| Schuldschein | 3547/616 | EUR | 15.000.000 | 15.000.000 | 0 | 0 | 770.000 | 770.000 | 0 | 15.000.000 | | 770.000 | 2014 | 2028 | |
| Schuldschein | 3547/617 | EUR | 10.000.000 | 10.000.000 | 0 | 0 | 510.000 | 510.000 | 0 | 10.000.000 | | 510.000 | 2014 | 2028 | |
| Schuldschein | 3547/619 | EUR | 25.000.000 | 25.000.000 | 0 | 0 | 330.000 | 330.000 | 0 | 25.000.000 | | 330.000 | 2016 | 2031 | |
| Schuldschein | 3547/622 | EUR | 49.000.000 | 49.000.000 | 0 | 0 | 930.000 | 930.000 | 0 | 49.000.000 | | 930.000 | 2018 | 2048 | |
| Schuldschein | 3547/625 | EUR | 6.000.000 | 6.000.000 | 0 | 0 | 120.000 | 120.000 | 0 | 6.000.000 | | 120.000 | 2018 | 2048 | |
| Schuldschein | 3547/626 | EUR | 3.000.000 | 3.000.000 | 0 | 0 | 60.000 | 60.000 | 0 | 3.000.000 | | 60.000 | 2018 | 2048 | |
| Schuldschein | 3547/627 | EUR | 10.000.000 | 10.000.000 | 0 | 0 | 160.000 | 160.000 | 0 | 10.000.000 | | 160.000 | 2018 | 2033 | |
| Schuldschein | 3547/628 | EUR | 5.000.000 | 5.000.000 | 0 | 0 | 80.000 | 80.000 | 0 | 5.000.000 | | 80.000 | 2018 | 2033 | |

| | Konto | Währung | Darlehenshöhe gesamt | Buchwert/ Stand 31.12.2023 2 | Zugang 2024 | Tilgung 2024 2 | Zinsen 2024 2 | Summe Schuldendienst | Schuldendienst- sätze 2024 | Buchwert/ Stand 31.12.2024 2 | davon Quasi-KG 3 | Nettoschulden- dienst | Laufzeit (von jiji) | Laufzeit (bis jiji) |
|-------------------------------------|----------|---------|-------------------------|------------------------------------|-------------|----------------|---------------|-------------------------|-------------------------------|------------------------------------|---------------------|--------------------------|------------------------|------------------------|
| Schuldschein | 3547/629 | EUR | 5.000.000 | 5.000.000 | 0 | 0 | 80.000 | 80.000 | 0 | 5.000.000 | | 80.000 | 2018 | 2033 |
| Schuldschein | 3547/630 | EUR | 1.000.000 | 1.000.000 | 0 | 0 | 20.000 | 20.000 | 0 | 1.000.000 | | 20.000 | 2018 | 2033 |
| Schuldschein | 3547/631 | EUR | 1.000.000 | 1.000.000 | 0 | 0 | 20.000 | 20.000 | 0 | 1.000.000 | | 20.000 | 2018 | 2033 |
| Schuldschein | 3547/632 | EUR | 1.000.000 | 1.000.000 | 0 | 0 | 20.000 | 20.000 | 0 | 1.000.000 | | 20.000 | 2018 | 2033 |
| Schuldschein | 3547/634 | EUR | 75.000.000 | 75.000.000 | 0 | 0 | 830.000 | 830.000 | 0 | 75.000.000 | | 830.000 | 2020 | 2120 |
| Schuldschein | 3547/635 | EUR | 47.000.000 | 47.000.000 | 0 | 0 | 300.000 | 300.000 | 0 | 47.000.000 | | 300.000 | 2020 | 2090 |
| Schuldschein | 3547/636 | EUR | 8.000.000 | 8.000.000 | 0 | 0 | 50.000 | 50.000 | 0 | 8.000.000 | | 50.000 | 2020 | 2090 |
| Schuldschein | 3547/638 | EUR | 1.000.000 | 1.000.000 | 0 | 0 | 10.000 | 10.000 | 0 | 1.000.000 | | 10.000 | 2020 | 2119 |
| Schuldschein | 3547/641 | EUR | 10.000.000 | 10.000.000 | 0 | 0 | 190.000 | 190.000 | 0 | 10.000.000 | | 190.000 | 2018 | 2048 |
| Schuldschein | 3547/642 | EUR | 12.000.000 | 12.000.000 | 0 | 0 | 230.000 | 230.000 | 0 | 12.000.000 | | 230.000 | 2018 | 2048 |
| Schuldschein | 3547/643 | EUR | 3.000.000 | 3.000.000 | 0 | 0 | 60.000 | 60.000 | 0 | 3.000.000 | | 60.000 | 2018 | 2048 |
| Schuldschein | 3547/644 | EUR | 5.000.000 | 5.000.000 | 0 | 0 | 100.000 | 100.000 | 0 | 5.000.000 | | 100.000 | 2018 | 2048 |
| Schuldschein | 3547/649 | EUR | 15.000.000 | 15.000.000 | 0 | 0 | 50.000 | 50.000 | 0 | 15.000.000 | | 50.000 | 2019 | 2044 |
| Schuldschein | 3547/650 | EUR | 12.000.000 | 12.000.000 | 0 | 0 | 230.000 | 230.000 | 0 | 12.000.000 | | 230.000 | 2018 | 2048 |
| Blue Danube | 3547/760 | EUR | 318.136.400 | 213.700.000 | 0 | 22.000.000 | 12.000.000 | 34.000.000 | 0 | 191.700.000 | | 34.000.000 | 2003 | 2046 |
| Anleihe | 3547/816 | EUR | 50.000.000 | 50.000.000 | 0 | 0 | 2.200.000 | 2.200.000 | 0 | 50.000.000 | | 2.200.000 | 2013 | 2027 |
| Anleihe | 3547/817 | EUR | 50.000.000 | 50.000.000 | 0 | 0 | 2.130.000 | 2.130.000 | 0 | 50.000.000 | | 2.130.000 | 2013 | 2027 |
| 1.4 ...von Finanzunternehmen | | | | | | | | | | | | | | |
| 1.4.1 ... im Inland | | | | | | | | | | | | | | |
| Bankkredit | 3550/470 | EUR | 9.226.700 | 0 | 9.226.700 | 2.260.100 | 117.000 | 2.377.100 | 0 | 6.966.600 | | 2.377.100 | 2024 | 2027 |
| Bankkredit | 3550/479 | EUR | 10.435.500 | 1.909.200 | 0 | 620.000 | 110.000 | 730.000 | 0 | 1.289.200 | | 730.000 | 2005 | 2027 |
| Schuldschein | 3550/620 | EUR | 10.000.000 | 10.000.000 | 0 | 0 | 180.000 | 180.000 | 0 | 10.000.000 | | 180.000 | 2018 | 2036 |
| Schuldschein | 3550/621 | EUR | 5.000.000 | 5.000.000 | 0 | 0 | 90.000 | 90.000 | 0 | 5.000.000 | | 90.000 | 2018 | 2036 |
| Schuldschein | 3550/647 | EUR | 10.000.000 | 10.000.000 | 0 | 0 | 410.000 | 410.000 | 0 | 10.000.000 | | 410.000 | 2011 | 2031 |
| Anleihe | 3550/762 | EUR | 10.000.000 | 10.000.000 | 0 | 0 | 320.000 | 320.000 | 0 | 9.000.000 | | 320.000 | 2018 | 2025 |
| Anleihe | 3550/883 | EUR | 15.000.000 | 15.000.000 | 0 | 0 | 190.000 | 190.000 | 0 | 15.000.000 | | 190.000 | 2017 | 2029 |
| 1.4.2 ... im Ausland | | | | | | | | | | | | | | |
| Schuldschein | 3550/633 | EUR | 50.000.000 | 35.000.000 | 0 | 0 | 110.000 | 110.000 | 0 | 35.000.000 | | 110.000 | 2019 | 2044 |
| Schuldschein | 3550/637 | EUR | 50.000.000 | 50.000.000 | 0 | 0 | 380.000 | 380.000 | 0 | 50.000.000 | | 380.000 | 2020 | 2119 |
| Schuldschein | 3550/639 | EUR | 50.000.000 | 50.000.000 | 0 | 0 | 230.000 | 230.000 | 0 | 50.000.000 | | 230.000 | 2020 | 2070 |
| Schuldschein | 3550/640 | EUR | 75.000.000 | 75.000.000 | 0 | 0 | 420.000 | 420.000 | 0 | 75.000.000 | | 420.000 | 2020 | 2080 |
| Schuldschein | 3550/648 | EUR | 30.000.000 | 30.000.000 | 0 | 0 | 240.000 | 240.000 | 0 | 30.000.000 | | 240.000 | 2021 | 2061 |
| 1.5 ... von Sonstigen | | | | | | | | | | | | | | |
| Anleihe | 3560/500 | EUR | 15.000.000 | 15.000.000 | 0 | 0 | 260.000 | 260.000 | 0 | 15.000.000 | | 260.000 | 2018 | 2033 |
| Anleihe | 3560/501 | EUR | 110.000.000 | 110.000.000 | 0 | 0 | 2.080.000 | 2.080.000 | 0 | 110.000.000 | | 2.080.000 | 2018 | 2048 |
| Anleihe | 3560/503 | EUR | 20.000.000 | 20.000.000 | 0 | 0 | 330.000 | 330.000 | 0 | 20.000.000 | | 330.000 | 2018 | 2038 |
| Anleihe | 3560/504 | EUR | 25.000.000 | 25.000.000 | 0 | 0 | 450.000 | 450.000 | 10.000 | 25.000.000 | | 440.000 | 2018 | 2043 |
| Anleihe | 3560/505 | EUR | 50.000.000 | 50.000.000 | 0 | 0 | 880.000 | 880.000 | 0 | 50.000.000 | | 880.000 | 2018 | 2047 |
| Anleihe | 3560/506 | EUR | 5.000.000 | 5.000.000 | 0 | 0 | 30.000 | 30.000 | 0 | 5.000.000 | | 30.000 | 2019 | 2049 |
| Anleihe | 3560/507 | EUR | 21.000.000 | 21.000.000 | 0 | 0 | 130.000 | 130.000 | 0 | 21.000.000 | | 130.000 | 2019 | 2049 |
| Anleihe | 3560/508 | EUR | 15.000.000 | 15.000.000 | 0 | 0 | 40.000 | 40.000 | 0 | 15.000.000 | | 40.000 | 2020 | 2030 |
| Anleihe | 3560/509 | EUR | 5.000.000 | 5.000.000 | 0 | 0 | 20.000 | 20.000 | 0 | 5.000.000 | | 20.000 | 2020 | 2030 |
| Anleihe | 3560/510 | EUR | 10.000.000 | 10.000.000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 20.000 | 10.000.000 | | -20.000 | 2020 | 2025 |
| Anleihe | 3560/512 | EUR | 50.000.000 | 50.000.000 | 0 | 0 | 120.000 | 120.000 | 0 | 50.000.000 | | 120.000 | 2020 | 2030 |
| Anleihe | 3560/513 | EUR | 10.000.000 | 10.000.000 | 0 | 0 | 30.000 | 30.000 | 0 | 10.000.000 | | 30.000 | 2020 | 2030 |
| Anleihe | 3560/514 | EUR | 60.000.000 | 60.000.000 | 0 | 0 | 280.000 | 280.000 | 0 | 60.000.000 | | 280.000 | 2020 | 2050 |
| Anleihe | 3560/515 | EUR | 200.000.000 | 200.000.000 | 0 | 0 | 1.100.000 | 1.100.000 | 0 | 200.000.000 | | 1.100.000 | 2020 | 2080 |
| Anleihe | 3560/516 | EUR | 500.000.000 | 500.000.000 | 0 | 0 | 90.000 | 90.000 | 0 | 500.000.000 | | 90.000 | 2020 | 2035 |
| Anleihe | 3560/517 | EUR | 100.000.000 | 100.000.000 | 0 | 0 | 1.000.000 | 1.000.000 | 0 | 100.000.000 | | 1.000.000 | 2021 | 2121 |
| Anleihe | 3560/518 | EUR | 100.000.000 | 100.000.000 | 0 | 0 | 80.000 | 80.000 | 0 | 100.000.000 | | 80.000 | 2021 | 2031 |
| Anleihe | 3560/519 | EUR | 27.500.000 | 27.500.000 | 0 | 0 | 230.000 | 230.000 | 0 | 27.500.000 | | 230.000 | 2021 | 2056 |
| Anleihe | 3560/520 | EUR | 50.000.000 | 50.000.000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 130.000 | 50.000.000 | | -130.000 | 2021 | 2026 |
| Anleihe | 3560/809 | EUR | 20.000.000 | 20.000.000 | 0 | 0 | 1.000.000 | 1.000.000 | 180.000 | 20.000.000 | | 820.000 | 2006 | 2026 |
| Anleihe | 3560/811 | EUR | 15.000.000 | 15.000.000 | 0 | 0 | 440.000 | 440.000 | 0 | 15.000.000 | | 440.000 | 2006 | 2026 |
| Anleihe | 3560/812 | EUR | 15.000.000 | 15.000.000 | 0 | 0 | 830.000 | 830.000 | 140.000 | 15.000.000 | | 690.000 | 2006 | 2026 |

| | Konto | Währung | Darlehenshöhe gesamt | Buchwert/ Stand 31.12.2023 ² | Zugang 2024 | Tilgung 2024 ² | Zinsen 2024 ² | Summe Schuldendienst | Schuldendienst- ersätze 2024 | Buchwert/ Stand 31.12.2024 ² | davon Quasi-KG ³ | Nettoschulden- dienst | Laufzeit (von jiji) | Laufzeit (bis jiji) |
|--|----------|---------|-------------------------|---|--------------------|---------------------------|--------------------------|-------------------------|---------------------------------|---|--------------------------------|--------------------------|------------------------|------------------------|
| Anleihe | 3560/814 | EUR | 50.000.000 | 50.000.000 | 0 | 0 | 4.220.000 | 4.220.000 | 0 | 50.000.000 | | 4.220.000 | 2013 | 2028 |
| Anleihe | 3560/815 | EUR | 100.000.000 | 100.000.000 | 0 | 0 | 4.030.000 | 4.030.000 | 480.000 | 100.000.000 | | 3.550.000 | 2013 | 2028 |
| Anleihe | 3560/818 | EUR | 25.000.000 | 25.000.000 | 0 | 0 | 1.100.000 | 1.100.000 | 0 | 25.000.000 | | 1.100.000 | 2013 | 2028 |
| Anleihe | 3560/819 | EUR | 75.000.000 | 75.000.000 | 0 | 0 | 3.840.000 | 3.840.000 | 0 | 75.000.000 | | 3.840.000 | 2013 | 2028 |
| Anleihe | 3560/823 | EUR | 25.000.000 | 25.000.000 | 0 | 0 | 1.190.000 | 1.190.000 | 0 | 25.000.000 | | 1.190.000 | 2014 | 2032 |
| Anleihe | 3560/824 | EUR | 25.000.000 | 25.000.000 | 0 | 0 | 1.180.000 | 1.180.000 | 0 | 25.000.000 | | 1.180.000 | 2014 | 2032 |
| Anleihe | 3560/833 | EUR | 60.000.000 | 60.000.000 | 0 | 0 | 1.260.000 | 1.260.000 | 0 | 60.000.000 | | 1.260.000 | 2015 | 2035 |
| Anleihe | 3560/835 | EUR | 10.000.000 | 10.000.000 | 0 | 0 | 200.000 | 200.000 | 0 | 10.000.000 | | 200.000 | 2015 | 2035 |
| Anleihe | 3560/880 | EUR | 40.000.000 | 40.000.000 | 0 | 0 | 500.000 | 500.000 | 0 | 40.000.000 | | 500.000 | 2017 | 2029 |
| Anleihe | 3560/881 | EUR | 100.000.000 | 100.000.000 | 0 | 0 | 1.080.000 | 1.080.000 | 0 | 100.000.000 | | 1.080.000 | 2017 | 2027 |
| Anleihe | 3560/882 | EUR | 75.000.000 | 75.000.000 | 0 | 0 | 3.300.000 | 3.300.000 | 0 | 75.000.000 | | 3.300.000 | 2017 | 2030 |
| Anleihe | 3560/884 | EUR | 15.000.000 | 15.000.000 | 0 | 0 | 660.000 | 660.000 | 0 | 15.000.000 | | 660.000 | 2017 | 2037 |
| Anleihe | 3560/885 | EUR | 25.000.000 | 25.000.000 | 0 | 0 | 490.000 | 490.000 | 0 | 25.000.000 | | 490.000 | 2017 | 2047 |
| geplante Schuldaufnahme 2023 | 3560 | EUR | 416.228.200 | 416.228.200 | 0 | 0 | 16.750.000 | 16.750.000 | 0 | 416.228.200 | | 16.750.000 | 2023 | |
| geplante Schuldaufnahme 2024 | 3560 | EUR | 0 | 0 | 979.193.300 | 0 | 12.070.000 | 12.070.000 | 0 | 979.193.300 | | 12.070.000 | 2024 | |
| Anleihe | 3570/836 | EUR | 163.309.800 | 163.309.800 | 0 | 0 | 7.750.000 | 7.750.000 | 0 | 163.309.800 | | 7.750.000 | 2015 | 2025 |
| Anleihe | 3570/837 | CHF | 108.117.800 | 119.174.400 | 0 | 0 | 1.000.000 | 1.000.000 | 0 | 119.174.400 | | 1.000.000 | 2016 | 2031 |
| Anleihe | 3570/886 | CHF | 105.692.300 | 116.500.900 | 0 | 0 | 850.000 | 850.000 | 0 | 116.500.900 | | 850.000 | 2017 | 2032 |
| Anleihe | 3590/839 | CHF | 92.132.000 | 101.553.800 | 0 | 0 | 70.000 | 70.000 | 0 | 101.553.800 | | 70.000 | 2016 | 2026 |
| Summe | | | | 6.669.286.300 | 988.420.000 | 449.880.100 | 168.637.000 | 618.517.100 | 14.620.000 | 7.207.826.200 | 0 | 603.897.100 | | |
| 2. Finanzschulden gem. § 32 (2)¹ | | | | | | | | | | | | | | |
| 2.1 ...von Trägern des öffentlichen Rechts | | | | | | | | | | | | | | |
| 2.2 ...von Finanzunternehmen | | | | | | | | | | | | | | |
| 2.2.1 ... im Inland | | | | | | | | | | | | | | |
| 2.2.2 ... im Ausland | | | | | | | | | | | | | | |
| Summe | | | | | | | | | | | | | | |

Finanzschulden werden zum Nominalwert bewertet.

Anmerkung zu Position 3550/470 (Bankkredit):

Mit Landtagsbeschluss Ltg.-111/A-1/15-2023 vom 6. Juli 2023 wurde beschlossen, dass der Landwirtschaftliche Förderungsfonds mit Wirkung 1.1.2024 aufgelöst wird. Alle Vermögenswerte des Fonds gehen auf das Land NÖ über. Per 1.1.2024 wird daher der ausstehende Bankkredit in Höhe von EUR 9.226.698,06 dem Land NÖ übertragen und in der Anlage 6c als Zugang ausgewiesen.

Fußnoten:

- 1 -) Um eine Doppelerfassung zu vermeiden, dürfen Kassenstärker (Z2 Finanzschulden aus aufgenommenen Kassenstärkern gem. § 32 (2)) nicht in der Summe der Z1 Finanzschulden gem. § 32 (1) enthalten sein.
-) zB Kassenstärker wie Barvorlagen, Kontokorrentkredite.
-) Dieser Bereich ist nur für den Rechnungsabschluss auszufüllen.

² Die Werte zur Anlage 6c im Vorschlag können auf den Vorschlagswerten des laufenden Finanzjahres basieren.

³ Quasi-Kapitalgesellschaften außerhalb des Sektors Staat gemäß ESVG.

Anlage 6f - Nachweis über haushaltsinterne Vergütungen

Angaben in Euro (Voranschlag und Rechnungsabschluss)

| (1) | (2) | (3) | (4) |
|---------------------|---|-------------------|---------------------|
| Gruppenebene | | Erträge | Aufwendungen |
| 0 | Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung | 3.023.500 | 5.358.000 |
| 1 | Öffentliche Ordnung und Sicherheit | 0 | 0 |
| 2 | Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft | 3.184.800 | 3.771.800 |
| 3 | Kunst, Kultur und Kultus | 1.100.000 | 3.098.100 |
| 4 | Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung | 11.977.800 | 10.459.300 |
| 5 | Gesundheit | 18.238.600 | 247.600 |
| 6 | Straßen- und Wasserbau, Verkehr | 1.323.700 | 710.000 |
| 7 | Wirtschaftsförderung | 3.963.700 | 202.400 |
| 8 | Dienstleistungen | 0 | 200 |
| 9 | Finanzwirtschaft | 250.000 | 19.214.700 |
| Summe | | 43.062.100 | 43.062.100 |

Deckungsfähigkeit von Ausgabenkrediten

1. Die Ausgabenkredite sind innerhalb der einzelnen Ansätze und Teilabschnitte, getrennt nach Personal- und Sachaufwand sowie nach Kreditverwaltungen, gegenseitig deckungsfähig.
2. Ausgabenkredite für Personalaufwand sind, getrennt nach Kreditverwaltungen, gegenseitig deckungsfähig.
3. Ausgabenkredite für Reisekosten sind, getrennt nach Kreditverwaltungen, gegenseitig deckungsfähig.
4. Die Ausgabenkredite für Sachaufwand der Regionalförderung (1/02241) sind für gemäß Punkt 3.6. des Antrages eröffnete Voranschlagsstellen einseitig deckungsfähig.
5. Die Ausgabenkredite für Sachaufwand der jeweils zusammengestellten Teilabschnitte sind, getrennt nach Kreditverwaltungen, gegenseitig deckungsfähig:

| |
|--|
| 1/01100 und 1/01200 |
| 1/02001, 1/02004, 1/02021, 1/02900, 1/02930, 1/02940, 1/03001, 1/04501 und 1/28502 |
| 1/02195, 1/05992, 1/05993, 1/05994 und 1/45912 |
| 1/02200 und 1/02290 |
| 1/02201 und 1/02209 |
| 1/03020, 1/51102, 1/51200, 1/51203, 1/51400 und 1/53005 |
| 1/04000 und 1/04006 |
| 1/05955 und 1/05991 |
| 1/05957 und 1/05958 |
| 1/09102, 1/09104 und 1/09107 |
| 1/20701 und 1/20703 |
| 1/26901, 1/26909 und 1/26990 |
| 1/23070, 1/28902, 1/28903, 1/28905, 1/28942, 1/28960, 1/28962 bis 1/28970, 1/28980 und 1/28990 |
| 1/28420, 1/31200, 1/31203, 1/31230, 1/32000, 1/32200, 1/32202, 1/32208, 1/32402, 1/32500, 1/33000, 1/36000, 1/36200, 1/36910, 1/38000, 1/38003, 1/38100, 1/38121, 1/38130, 1/38132, 1/38140, 1/38192, 1/38193, 1/38194 und 1/38197 bis 1/38199 |
| 1/36311 und 1/36313 |
| 1/41125 und 1/41126 |
| 1/41135 und 1/41138 |
| 1/41142 bis 1/41146 |
| 1/41311 bis 1/41341 |
| 1/43941 und 1/43946 |
| 1/43953 bis 1/43956 |
| 1/45910, 1/45960, 1/46905 und 1/46990 |
| 1/45920 und 1/45959 |
| 1/48211, 1/48213, 1/48214, 1/48216 und 1/48218 |
| 1/52700 und 1/52937 |
| 1/52931 bis 1/52933 |
| 1/77110, 1/77118, 1/77119, 1/78200, 1/78207, 1/78210 |
| 1/52940 und 1/52941 |
| 1/61110, 1/61130 und 1/61190 |
| 1/63910 und 1/63930 |
| 1/69001, 1/69005, 1/69007, 1/69008, 1/69011 |
| 1/71010 und 1/71200 |
| 1/74911 und 1/74912 |
| 1/91000, 1/91010, 1/95000, 1/95001 und 1/95100 |

Erläuterungen

Erläuterungen zum Voranschlag des Landes Niederösterreich für das Finanzjahr 2024

Allgemeine Erläuterungen

Rechtsgrundlagen

Gemäß Artikel 29 Absatz 2 der NÖ Landesverfassung 1979 hat die Landesregierung dem Landtag spätestens sechs Wochen vor Ablauf des Kalenderjahres einen Voranschlag der Einnahmen und Ausgaben des Landes für das folgende Kalenderjahr vorzulegen.

Die Landesregierung kann dem Landtag auch einen nach Jahren getrennten Voranschlag der Mittelaufbringungen und Mittelverwendungen des Landes für das folgende und nächstfolgende Kalenderjahr vorlegen.

Die rechtliche Grundlage für die Form und Gliederung des Voranschlags bildet die Voranschlags- und Rechnungsabschlussverordnung 2015 (VRV 2015), BGBl. II Nr. 313/2015, eine verfassungsunmittelbare Verordnung des Bundesministers für Finanzen im Einvernehmen mit dem Rechnungshof (Inkrafttreten mit Ablauf des Tages der Kundmachung, also am 20.10.2015), die inhaltlich weitgehend wortgleich auch von den Ländern als Vereinbarung gemäß Art 15a Abs. 2 B-VG abgeschlossen wurde. Die VRV 2015 wurde inzwischen bereits zwei Mal novelliert (siehe BGBl. II Nr. 17/2018 und BGBl. II Nr. 93/2023).

Form und Gliederung

Der Aufbau des Landesvoranschlags entspricht den Bestimmungen der Voranschlags- und Rechnungsabschlussverordnung 2015 – VRV 2015. Auf Grundlage des § 5 Abs. 1 VRV 2015 besteht der Voranschlag des Landes Niederösterreich aus dem Ergebnisvoranschlag, dem Finanzierungsvoranschlag, dem Detailnachweis auf Kontenebene, dem Stellenplan für den Gesamthaushalt und den Beilagen gemäß § 5 Abs. 2 und 3 der VRV 2015.

Die vertikale Gliederung erfolgt nach § 6 Abs. 3 der VRV 2015 in Gruppen, Abschnitten, Unter- und Teilabschnitten sowie Voranschlagsstellen entsprechend der funktionellen Gliederung des Ansatzverzeichnisses gemäß Anlage 2 der VRV 2015.

Die horizontale Gliederung stellt im Ergebnisvoranschlag die Erträge und Aufwendungen des Finanzjahres dar, während im Finanzierungsvoranschlag die Einzahlungen und Auszahlungen des Finanzjahres ausgewiesen werden.

Erläuterung zum Stabilitätsziel (struktureller Saldo), zum Voranschlagsquerschnitt und zur Überleitungstabelle gemäß Österreichischem Stabilitätspakt

Auf Grund der europäischen Entwicklungen im Zusammenhang mit einer verstärkten wirtschaftlichen Governance der EU-Mitgliedstaaten ergab sich die Notwendigkeit, den geltenden Österreichischen Stabilitätspakt 2011 anzupassen, um die neuen EU-rechtlichen Vorgaben auch innerstaatlich umzusetzen. Diese im Allgemeinen mit „Sixpack“, „Twopack“ und „Fiskalpakt“ bezeichneten europarechtlichen Regelungen brachten neben den bestehenden Verpflichtungen zu nachhaltigen gesamtstaatlichen Haushaltsergebnissen im Sinne des Europäischen Systems Volkswirtschaftlicher Gesamtrechnung (ESVG) vor allem neue Vorgaben für das strukturelle Defizit, eine Schuldenabbauregel und eine Ausgabenregel. Vor diesem Hintergrund konnte nach Verhandlungen der Finanzausgleichspartner der neue Österreichische

Stabilitätspakt 2012 von Bund, Ländern und Gemeinden am 9. Mai 2012 unterfertigt werden. Er trat ab 1. Jänner 2012 rückwirkend in Kraft.

Der Österreichische Stabilitätspakt 2012 enthält folgende Eckpunkte:

- Ab dem Jahr 2017 darf der jährliche strukturelle Haushaltssaldo Österreichs insgesamt -0,45% des nominellen BIP nicht unterschreiten – ausgenommen, es treten Notfallsituationen oder schwere Krisen ein. Überschreitungen müssen konjunkturgerecht rückgeführt werden (Schuldenbremse).
- Der Österreichische Stabilitätspakt 2012 setzt die europarechtlichen Vorgaben über das zulässige Wachstum der Ausgaben für alle Gebietskörperschaften um. Erstmals wird der Schuldenabbau innerösterreichisch über die Rückführung des öffentlichen Schuldenstandes (Schuldenquotenanpassung) von den Ländern und Gemeinden übernommen.
- Bei Verstößen gegen die Defizitvorgaben werden Sanktionen in Form eines mehrstufigen Verfahrens nach EU-Vorbild schlagend.
- Der Österreichische Stabilitätspakt gilt unbefristet. Dadurch wird die Schuldenbremse in einem innerösterreichischen Staatsvertrag dauerhaft umgesetzt.

Im Österreichischen Stabilitätspakt 2012 sind die Stabilitätsbeiträge des Bundes, der Länder und Gemeinden bis zum Jahr 2016 als jährlich sinkende Maastricht-Defizite definiert. Ab dem Jahr 2017 gilt statt dem Maastricht-Saldo der strukturelle Saldo als Stabilitätsziel.

Gemäß Artikel 4 Abs. 1 des Österreichischen Stabilitätspakts 2012 *„sind die Haushalte von Bund, Ländern und Gemeinden nach Maßgabe des Rechts der Europäischen Union und nach dieser Vereinbarung über den Konjunkturzyklus grundsätzlich auszugleichen oder haben im Überschuss zu sein. Diesem Grundsatz ist für den Gesamtstaat entsprochen, wenn der jährliche strukturelle Haushaltssaldo Österreichs in den Jahren ab 2017 insgesamt -0,45% des nominellen BIP nicht unterschreitet.*

- a) *Für den Bund ist dem Grundsatz entsprochen, wenn der Anteil des Bundes einschließlich der Sozialversicherung am strukturellen Haushaltssaldo des Gesamtstaates -0,35% des nominellen BIP nicht unterschreitet (Regelgrenze des Bundes für das strukturelle Defizit).*
- b) *Für Länder und Gemeinden ist dem Grundsatz entsprochen, wenn der Anteil der Länder und der Gemeinden am strukturellen Haushaltssaldo des Gesamtstaates -0,1% des nominellen BIP nicht unterschreitet (Regelgrenze der Länder und Gemeinden für das strukturelle Defizit)“.*

Gemäß Artikel 5 Abs. 1 des Österreichischen Stabilitätspakts 2012 *„wird für die Berechnung und Festlegung des jährlichen gesamtstaatlichen strukturellen Haushaltssaldos die von der Europäischen Kommission angewandte Methode verwendet. Für die Ermittlung der jeweiligen strukturellen Haushaltssalden des Bundes, der Länder und der Gemeinden (landesweise) sind in der Folge die jeweiligen Haushaltssalden nach ESVG (Maastricht-Salden) um den jeweiligen anteiligen Konjunkturreffekt und um allfällige Einmalmaßnahmen zu bereinigen“.*

Der strukturelle Saldo wird demgemäß ermittelt, indem man das Maastricht-Ergebnis um den anteiligen Konjunkturreffekt (= anteilige zyklische Budgetkomponente, die von der Europäischen Kommission für die Mitgliedsstaaten festgelegt wird) und allfällige Einmaleffekte bereinigt. Die Anteile der Länder am strukturellen Saldo von -0,1% des BIP werden nach der Volkszahl gemäß idgF verteilt.

| Stabilitätsziele 2024 gemäß Art. 4 Österr. Stabilitätspakt | | |
|--|--------------------------|------------------|
| | | |
| | <i>in Millionen Euro</i> | |
| BIP nominell ¹⁾ | 505.330 | |
| | | |
| Strukturelle Salden | <i>Mio. Euro</i> | <i>% des BIP</i> |
| Gesamtstaat | -2.274 | -0,45% |
| Bund | -1.769 | -0,35% |
| Länder | -505 | -0,10% |
| <i>davon Land Niederösterreich ²⁾</i> | -96 | -0,019% |
| <u>Anmerkungen:</u> | | |
| ¹⁾ BIP nominell: WIFO-Prognose 10/2023 | | |
| ²⁾ Anteil Niederösterreich gemäß Volkszahl gemäß FAG idgF | | |

Die Ableitung des Maastricht-Ergebnisses wird gemäß Österreichischem Stabilitätspakt 2012, Art. 25 Abs. 2 im Voranschlag dargestellt: „Bund, Länder und Gemeinden werden die Transparenz ihrer Voranschläge und Rechnungsabschlüsse durch Beigabe einer einfachen Überleitungstabelle zwischen dem administrativen Ergebnis und dem ESVG-Ergebnis sicherstellen. Ausgangspunkt dafür ist bei Ländern und Gemeinden der Rechnungsquerschnitt, ergänzt um die ESVG-Ergebnisse ausgegliederter institutioneller Einheiten des öffentlichen Sektors, die nach dieser Vereinbarung der jeweiligen Gebietskörperschaft zuzurechnen sind.“

Die Angaben in der Überleitungstabelle betreffend die Finanzierungssalden der Landes-Immobilien-gesellschaften (LIG) und der außerbudgetären Einheiten beruhen auf Angaben dieser Einheiten und sind voraussichtliche Daten. Ebenfalls dargestellt ist die Ableitung des strukturellen Saldos.

Im Zuge der SARS-CoV-2-Krise haben die EU-Finanzminister am 23. März 2020 die Aktivierung der „allgemeinen Ausweichklausel“ im EU Stabilitäts- und Wachstumspakt beschlossen.

Die „allgemeine Ausweichklausel“ (General Escape Clause, GEC) wurde im Rahmen des Six-Pack zur Reform des Stabilitäts- und Wachstumspakts im Jahr 2011 eingeführt. Sie soll ermöglichen, in Reaktion auf eine umfassende Krisensituation in koordinierter und geordneter Weise von den regulären haushaltspolitischen Anforderungen auf EU-Ebene abzuweichen. Einzige Maßgabe ist, dass die Tragfähigkeit der öffentlichen Finanzen in der mittleren Frist nicht gefährdet werden darf.

Die Europäische Kommission veröffentlichte am 20. März 2020 eine Mitteilung, in der sie den Rat davon in Kenntnis setzt, dass sie die Voraussetzungen für die Aktivierung der „allgemeinen Ausweichklausel“ als erfüllt erachtet. Der Rat der EU-Finanzminister hat die Aktivierung der Ausweichklausel am 23. März 2020 für die Finanzjahre 2020 und 2021 gebilligt. Die Ausweichklausel wurde somit erstmals seit ihrer Aufnahme in den Stabilitäts- und Wachstumspakt im Jahr 2011 aktiviert.

Gemäß Artikel 11 des Österreichischen Stabilitätspaktes (ÖStP) 2012 sind von der EU genehmigte Ausnahmen von Fiskalregeln analog auf den ÖStP 2012 anzuwenden. Inzwischen wurde die Ausweichklausel bis einschließlich 2023 ausgeweitet. Laut Mitteilung der Europäischen Kommission vom 8. März 2023 soll die Ausweichklausel Ende 2023 außer Kraft gesetzt werden. Eine endgültige Entscheidung ist allerdings derzeit noch nicht bekannt, Überlegungen zu einer gänzlichen Reform der EU-Fiskalregeln sind in Diskussion.

Die LandesfinanzreferentInnenkonferenz fasste dazu am 12. Oktober 2023 einen Beschluss, wonach bereits jetzt und künftig eine Einhaltung der Fiskalregeln für Bund, Länder und Gemeinden entsprechend dem

geltenden ÖStP 2012 in der derzeitigen Form auf Grund der aktuellen wirtschaftlichen Entwicklung und der Teuerung ab dem 1. Jänner 2024 nicht möglich ist.

Für Niederösterreich ergibt sich aufgrund der übererfüllten strukturellen Haushaltsergebnisse (Differenz des tatsächlichen Anteils am strukturellen Saldo zum vereinbarten Anteil am strukturellen Saldo - „Kontrollkonto“) der Jahre bis einschließlich 2019 jedenfalls, dass eine Nicht-Einhaltung von aktuellen Zielwerten für 2024 keine Sanktionsrelevanz hätte.

Erläuterung zu Bezügen

Die Bezüge in den verschiedenen Bereichen des Landeshaushalts beruhen größtenteils auf denselben gesetzlichen Bestimmungen. Diese Bestimmungen werden hier zusammengestellt und bei den einzelnen Erläuterungen nicht mehr wiederholt.

Bezüge von Organen

Den Mitgliedern der NÖ Landesregierung und des NÖ Landtages und der Landesrechnungshofdirektorin bzw. dem Landesrechnungshofdirektor gebühren Bezüge. Der Ausgangsbetrag für die Bezüge der Organe entspricht dem Bezug eines Mitgliedes des Nationalrates.

Bundesbezügegesetz, BGBl. I Nr.64/1997

NÖ Landes- und Gemeindebezügegesetz, LGBl.0032

NÖ Bezügegesetz, LGBl.0030

Beiträge des Bundes.

Bezügegesetz, BGBl.Nr.273/1972 idgF (§ 1 Abs.1 und § 17 Abs.2)

Personalausgaben (Verwaltung)

Ausgaben für die Bezüge der Bediensteten. Die Ausgaben für variable Reisekosten sind gesondert veranschlagt.

NÖ Landes-Bedienstetengesetz, LGBl. 2100

Dienstpragmatik der Landesbeamten, LGBl.2200

Landes-Vertragsbedienstetengesetz, LGBl.2300

Einnahmen z.B. aus Ersätzen für Sachverständige.

Die Veranschlagung der Personalausgaben erfolgt in Abstimmung mit dem Dienstpostenplan.

Reisegebühren (ausgenommen Anstaltsbereich)

Bei den Reisegebühren (Konto 7298) wird der derzeitigen Festsetzung des Kilometergeldes, der Reisezulagen (Tages- und Nächtigungsgebühren) usw. Rechnung getragen.

Diese Erläuterung gilt für die Teilabschnitte mit der Bezeichnung „..., variable Reisekosten“.

Erläuterung zu Sonderfinanzierungen

Um eine rasche Realisierung von Vorhaben zu erleichtern, kann die Finanzierung in einer Sonderform festgelegt werden. Im Rahmen eines abgeschlossenen Leasingvertrages können die Gesamtinvestitionskosten einschließlich der während und nach der Bauzeit anfallenden Finanzierungskosten (Zinsen) auf einen längeren Zeitraum gleichmäßig verteilt und dadurch eine Entlastung des Landesbudgets in den nächsten Jahren erreicht werden. Für die sich aus dem Vertrag ergebenden jährlichen Zahlungsverpflichtungen wird im Wege des jeweiligen Landesvoranschlags vor ihrer Erfüllung die Genehmigung durch den Landtag eingeholt und auf diese Weise budgetäre Vorsorge für die einzelnen Jahresraten getroffen. Neben der Möglichkeit zur raschen Realisierung des Vorhabens, der Vermeidung von Baukostensteigerungen während einer längeren

Wartezeit, der Erleichterung der Finanzierung und der damit verbundenen Entlastung des Landesbudgets in den nächsten Jahren können dem Land auch allfällige mit der Sonderfinanzierungsform verbundene abgabenrechtliche, wirtschaftliche und administrative Vorteile zugutekommen.

Der bei derartigen Projekten eingesetzte Betrag betrifft die Leasingrate sowie eine allfällige Kautions.

Bei Hochbauvorhaben des Landes mit Errichtungskosten von mehr als 3,6 Millionen Euro ist nach Durchführung der Projektentwicklung und des Startbaubeirates aufgrund der in weiterer Folge daraus resultierenden Belastungen des Haushaltes des Landes die grundsätzliche Genehmigung des Landtages von Niederösterreich einzuholen.

Vorschrift „Dienstanweisung Hochbauvorhaben“ (LAD3-AV- 10007/015-2018 vom 13. Dezember 2018)

Vorschrift „Finanzierungen“ (F1-A-722/249-2015 vom 29. Juli 2015)

Erläuterung zu den Teilabschnitten

Ein mit „Anmerkung“, „Vorjahr(e)“ u.ä. oder durch eine Quellenangabe (Gesetz, Beschluss, Richtlinien usw.) gekennzeichnete Text gilt nicht als Erläuterung im Sinne von Punkt 6. des Antrages.

Teilabschnitte mit der Bezeichnung „... Covid-19“ werden nur in den Finanzjahren 2020 bis 2023 geführt und weisen Einnahmen und Ausgaben im Zusammenhang mit der SARS-CoV-2-Pandemie aus.

Gender Budgeting in Niederösterreich

Gemäß Art. 13 Abs. 3 B-VG haben Bund, Länder und Gemeinden bei der Haushaltsführung die tatsächliche Gleichstellung von Frauen und Männern anzustreben.

Das Land Niederösterreich hat sich mit Beschluss des Landtags vom 3. Oktober 2002 und mit Beschluss der NÖ Landesregierung vom 9. März 2004 zur Verankerung von Gender Mainstreaming (GM) als Querschnittsaufgabe für alle Bereiche der Landespolitik und zur Schaffung organisatorischer Rahmenbedingungen bekannt. Für die Umsetzung von Gender Mainstreaming wurde ein Arbeitskreis eingerichtet, der dienststellenübergreifend arbeitet.

Ein Schwerpunkt in den Arbeitsprogrammen der letzten Jahre des GM-Arbeitskreises ist Gender Budgeting. Mehrere Projekte wurden durchgeführt, u.a. im Rahmen der Europäischen Territorialen Zusammenarbeit mit Tschechien unter dem Titel „Gender Fokus - Chancengleichheit in regionalen und kommunalen Budgets“, welches internationale Beachtung fand. Hier wurden Methoden und Instrumente für Verwaltungen auf kommunaler Ebene und Landesebene erarbeitet, um praxisorientiert Gender Budgeting zu implementieren.

Dieses Modell wurde kontinuierlich weiterentwickelt. Eine wesentliche Grundlage stellt seit dem Voranschlag 2017 ein Set von neun vordefinierten Verwirklichungschancen dar, die die Zielvorstellungen der NÖ Landesverfassung und theoretische Grundaussagen des Verwirklichungschancenansatzes vereinen.

Aufbauend auf den Erfahrungen der letzten Jahre konnte der Gender Budgeting-Prozess auf alle Abteilungen des Landes Niederösterreich ausgeweitet werden.

Nähere Informationen und Ergebnisse sind bei den einzelnen Erläuterungen der bereits analysierten Teilabschnitte jeweils in einem eigenen Absatz „Gender Budgeting“ enthalten. Diese Erläuterungen beziehen sich vorrangig auf Erhebungsdaten aus dem Jahr 2022. Das Land Niederösterreich verfolgt beim Gender Budgeting einen querschnittsorientierten Ansatz (gem. Landtagsbeschluss 2002).

Die Erfahrungen zeigen, dass in einem großen Teil der Maßnahmen, die im Rahmen der analysierten Abschnitte umgesetzt werden, eine Gleichstellungsorientierung bereits umgesetzt ist.

In einem kleineren Anteil sind Anpassungen vorgesehen.

In einer dritten Gruppe hat die durchgeführte Analyse gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern nicht beeinflusst wird.

Der Gender Budgeting Prozess wird schrittweise in der NÖ Landesverwaltung ausgebaut.

Ziel ist es, Gender Budgeting möglichst auf alle Bereiche auszuweiten und nicht auf die „gender-affinen“ Bereiche zu konzentrieren. Anhand der jeweiligen Gender Budgeting-Analysen soll aufgezeigt werden, ob und wenn ja, wie Gleichstellung im Rahmen der Verwaltungshandlungen des Amtes der NÖ Landesregierung gefördert werden kann. Im Zuge des Ausbaus der Gender Budgeting-Analysen wird es sinnvoll sein, den Prozess weiter zu adaptieren und zu standardisieren.

Finanzausgleich (FA)

Das aktuell gültige Finanzausgleichsgesetz 2017 (FAG 2017) läuft im Jahr 2023 aus. Der Finanzausgleich wird zum Zeitpunkt der Erstellung des Voranschlages 2024 noch verhandelt, die geänderten gesetzlichen Vorgaben sind daher noch nicht bekannt. Die Veranschlagung 2024 richtet sich daher nach den Vorgaben des FAG 2017. Eine entsprechende Anmerkung ist bei allen betroffenen Teilabschnitten angeführt.

Budget des Landes Niederösterreich im Internet:

Es wird darauf hingewiesen, dass Voranschläge und Rechnungsabschlüsse ab dem Jahr 2002 sowie das laufende Budgetprogramm im Internet unter folgender Adresse verfügbar sind:

<http://www.noe.gv.at/noe/Budget/Budget.html>

Erläuterungen zu den Teilabschnitten

00000 Landtag, Bezüge

Siehe allgemeine Erläuterungen.

00001 Landtagsklubs

Den Landtagsklubs gebührt zur Erfüllung der mit ihrer Stellung als Rechtsperson gemäß § 14 der Geschäftsordnung - LGO 2001, LGBl. 0010, verbundenen Verpflichtungen, ihrer parlamentarischen Aufgaben und ihrer politischen Tätigkeit jährlich ein Beitrag.

Geschäftsordnung - LGO 2001, LGBl. 0010 idgF

Gesetz über die Förderung der Tätigkeit der Landtagsklubs, LGBl.0011

00002 Parteienförderung

Den im Landtag von Niederösterreich vertretenen politischen Parteien gebührt zur Erfüllung ihrer Aufgaben, vor allem für die Mitwirkung an der demokratischen Willensbildung, eine jährliche Förderung.

NÖ Parteienfinanzierungsgesetz, LGBl.0301

00004 Landtag, Repräsentation

Dem Präsidenten des Landtages obliegt die Vertretung des Landtages und seiner Ausschüsse nach außen; diese Verpflichtung erfordert eine Ausgabenpost für Repräsentationen. Verfügungsmittel fallen auch für den 2. und 3. Präsidenten an.

NÖ Landesverfassung 1979 - NÖ LV 1979, LGBl. 0001

Geschäftsordnung - LGO 2001, LGBl. 0010 (insbesondere § 11)

00006 Landtag, Sonderveranstaltungen, politische Bildung

Ausgaben für Fachtagungen und Sonderveranstaltungen des Landtages und politische Bildung. Die Aktivitäten des Landtages zur politischen Bildung richten sich grundsätzlich an alle Altersgruppen, insbesondere jedoch an Primarstufe sowie Sekundarstufe I und II.

00100 Landtagsdirektion

Die Landtagsdirektion ist zur Unterstützung bei den parlamentarischen Aufgaben und zur Besorgung der Verwaltungsangelegenheiten im Bereich der Organe der Gesetzgebung des Landes berufen. Es wird für die Aufgaben der Landtagsdirektion im Sinne der LGO 2001 Vorsorge getroffen einschließlich sonstiger Leistungen, bspw. Internet-Übertragungen der Landtagssitzungen, Maßnahmen für Barrierefreiheit, Maßnahmen, um den Außenauftritt des NÖ Landtages zu erweitern und zu verbessern, sowie das Ermöglichen von wissenschaftlichen Kooperationen und das Einholen von externen Expertisen. Weiters wird das Serviceportal für Abgeordnete ausgebaut und erweitert. Dabei ist das Ziel, möglichst viele Prozesse der Landtagsarbeit vollständig zu digitalisieren. Die XX. Gesetzgebungsperiode soll genutzt werden, die Landtagsarbeit noch bürger- und anwenderfreundlicher zu machen.

Im Zuge der geplanten nachhaltigen Sanierung der Säle des Landtages werden möglicherweise Kosten für Beratungsleistungen und einschlägige Fachexpertisen anfallen, die durch den Ansatz 1/001001/7280 zu bedecken sind.

Mit der LGO-Novelle (LGBl. Nr. 75/2019), in Kraft getreten am 1. Jänner 2020, wurde die Aufwandsentschädigung für Abgeordnete beschlossen, der laufende Vergütungsaufwand wird in den Voranschlag (Ansatz 1/001008/7295) übernommen. Der Voranschlag geht hier von einer maximalen Ausschöpfung der Aufwandsentschädigung aus.

00101 Forum Landtag

Für die Öffentlichkeitsarbeit und die politische Bildung wurde der Besucherbereich des Landtages (Forum Landtag) grundlegend überarbeitet und neu konzipiert. Das Forum Landtag nimmt Vermittlungsaufgaben in der politischen Bildung wahr und wird von den Landtagsklubs und Fraktionen für Veranstaltungen genutzt. Um diesen neuen Anforderungen Rechnung zu tragen, sind laufend Aktualisierungen der Inhalte sowie technische Neuerungen erforderlich.

Weiters wird, um die Vermittlungsarbeit und Besucherstromsteuerung sicherzustellen, mit dem Museum Niederösterreich zusammengearbeitet, wobei z.B. Refundierungen für Personal- und Vermittlungsleistungen anfallen.

00200 Landesrechnungshof

Dem Landesrechnungshof obliegt die Kontrolle der Gebarung des Landes NÖ und der Unternehmungen mit einer Beteiligung des Landes NÖ von - seit 5. Mai 2021 - mindestens 25 Prozent. Davor galt ein Beteiligungsmaß von 50 Prozent. Er verkehrt mit den seiner Überprüfung unterliegenden Stellen unmittelbar. Bei der Überprüfung kann er sich geeigneter Sachverständiger bedienen. Der NÖ Landtag ist mit dem Rechnungshofausschuss zur Vorberatung - zugeleiteten Überprüfungsberichten mindestens zweimal jährlich zu befassen.

NÖ Landesverfassung, LGBl. 0001 (Art. 16 und Art. 54 bis 56)

Geschäftsordnung - LGO 2001, LGBl. 0010 (§ 37)

Der Rechnungshofausschuss legte auf Vorschlag der Landesrechnungshofdirektorin die erforderliche personelle und finanzielle Ausstattung zur Besorgung der Aufgaben des Landesrechnungshofs mit bis zu 24 Dienstposten fest. Die Landesregierung hat für die dem Personalstand entsprechende räumliche und sonstige sachliche Ausstattung zu sorgen sowie die erforderlichen finanziellen Mittel zur Verfügung zu stellen.

Die Ausstattung des Landesrechnungshofs ist im Sachaufwand zum Beispiel für Berichterstattung, externe Expertisen, Kommunikations- und Informationstechnologie oder Fachliteratur ausgewiesen.

Die Einzahlungen bzw. Erträge stammen aus Kostenersätzen für Vortragstätigkeiten von Bediensteten des Landesrechnungshofs.

NÖ Landesverfassung, LGBl. 0001 (Art. 51 Abs. 5)

Die Landesrechnungshofdirektorin ist ein gewähltes Organ des Landtages, ihre Bezüge sind bei 00000 "Landtag, Bezüge" enthalten.

NÖ Landesverfassung, LGBl. 0001 (Art. 52 Abs. 3)

NÖ Landes- und Gemeindebezügegesetz, LGBl. 0032 (§ 1)

Gender Budgeting

Der Frauenanteil beim Personal liegt bei 45 Prozent und soll weiter auf den Referenzwert der weiblichen Erwerbstätigen in Niederösterreich von 47 Prozent angehoben werden. Bei der angestrebten Personalausstattung auf 24 Bedienstete träfe dies bei elf Frauen und 13 Männern zu. Bei gleicher Qualifikation werden Frauen aufgenommen und Maßnahmen wie Teilzeitbeschäftigung, Telearbeit bzw. mobiles Arbeiten, Väter- bzw. Pflegekarenz gesetzt. Anforderungen und Möglichkeiten bei der Aus- und Weiterbildung sowie beim beruflichen Aufstieg sind für Frauen und Männer gleich.

Maßnahmen im Personalbereich wirken darauf hin, dass die Auszahlungen bzw. Aufwendungen für Personal sowie für Aus- und Weiterbildung nach Maßgabe der rechtlichen Vorgaben und im mehrjährigen Verlauf dem Geschlechterverhältnis entsprechen und Gendergerechtigkeit herrscht.

00201 Landesrechnungshof, variable Reisekosten

Jene Reisekosten, die zur Erfüllung der Aufgaben des Landesrechnungshofs auf Basis des Kilometergeldes und der Reisezulagen (Tages- und Nächtigungsgebühren) erforderlich sind.

Gender Budgeting

Die Reisekosten verteilen sich annähernd wie das derzeitige Geschlechterverhältnis, dies soll durch die Maßnahmen im Personalbereich beibehalten werden.

01 Landesregierung

Die Vollziehung jedes Landes übt eine vom Landtag zu wählende Landesregierung aus. Die Mitglieder der Landesregierungen sind neben Bundespräsident, Bundesministern und Staatssekretären die obersten Organe der Vollziehung. Die Landeshauptfrau/der Landeshauptmann vertritt das Land.

Bundes-Verfassungsgesetz (Art.19 Abs.1, Art. 101 Abs.1 und Art.105 Abs.1)

Die Landesregierung verwaltet das Landesvermögen und ist das oberste Organ des Landes als Träger von Privatrechten. Sie besteht aus der Landeshauptfrau / dem Landeshauptmann, 2 Stellvertreterinnen bzw. Stellvertretern und 6 Landesrätinnen bzw. Landesräten.

NÖ Landesverfassung, LGBl.0001 (Art. 29 Abs.1 sowie Art. 34 Abs.2 und 4)

01000 Landesregierung, Bezüge

Siehe allgemeine Erläuterungen.

01100 Landesregierung, Repräsentation

Verfüungsmittel für auf die Person und die Stellung der Landeshauptfrau / des Landeshauptmannes bzw. der übrigen Mitglieder der Landesregierung bezogene Aufwendungen (wie z.B. für Ehrenkarten, Spenden, Trinkgelder, Blumenspenden, kleine Einladungen u. dgl.). Repräsentationsausgaben für die Vorbereitung und Durchführung von Empfängen in Niederösterreich den Ankauf von Ehrengeschenken sowie für Ehrenpreise an Sportvereine und sportfördernde Institutionen.

01200 Landesregierung, Ehrungen und Auszeichnungen

Das Land kann Personen anlässlich von bestimmten Geburtstags- und Hochzeitsjubiläen sowie für besondere soziale Handlungen ehren.

NÖ Ehrungsgesetz, LGBl. 0515

Das "Ehrenzeichen für Verdienste um das Bundesland Niederösterreich" wird von der Landesregierung zur Würdigung verdienstvoller Leistungen sowie hervorragendem öffentlichen und privaten Wirkens um das Ansehen und das Wohl des Landes sowie für Verdienste auf Sachgebieten, die in Vollziehung Landessache sind, verliehen.

Landesgesetz und Verordnung über das Ehrenzeichen für Verdienste um das Bundesland Niederösterreich, LGBl. 0520

Für eine unter großer Gefahr für das eigene Leben oder die eigene Gesundheit durchgeführte Errettung von Menschen aus Lebensgefahr verleiht die Landesregierung die "Rettungsmedaille des Bundeslandes Niederösterreich". Das Ausmaß einer Geldbelohnung für die Rettungstat setzt die Landesregierung fest.

Landesgesetz über das Ehrenzeichen für die Errettung von Menschen aus Lebensgefahr, LGBl. 0530

Für aufopfernden, persönlichen und uneigennütigen Einsatz bei Rettungs- und Hilfsmaßnahmen anlässlich der Bekämpfung einer Elementar- oder sonstigen Katastrophe verleiht die Landesregierung das Ehrenzeichen "Medaille des Landes Niederösterreich für Katastropheneinsatz".

Gesetz über das Ehrenzeichen für aufopfernden Katastropheneinsatz, LGBl. 0535

Das "Ehrenzeichen für vieljährige verdienstvolle Tätigkeit auf dem Gebiete des Feuerwehr- und Rettungswesens" wird Personen verliehen, die in einer Feuerwehr- oder Rettungsorganisation während 25, 40 oder 50 Jahren ununterbrochen verdienstvoll tätig waren.

Gesetz über die Schaffung eines Ehrenzeichens für vieljährige verdienstvolle Tätigkeit auf dem Gebiete des Feuerwehr- und Rettungswesens, LGBl. 0540

Verleihung einer Ehrenstatuette.

Regierungsbeschluss vom 2.12.1997 (Richtlinien für die Verleihung der Ehrenstatuette "Heiliger Leopold" des Landes NÖ)

NÖ Landesverfassung, LGBl. 0001 (Art.7 Abs.6: "Landespatron ist der Heilige Leopold.")

Ankauf von Ehrenzeichen, Medaillen und Ehrengaben anlässlich von Geburtstagen, Rettungen, Geburt des zehnten und weiterer Kinder und Hochzeiten.

Regierungsbeschlüsse vom 18.12.2001 und 14.02.2012 (Ehrengaben des Landes Niederösterreich)

Gender Budgeting

Da es sich um die Ehrung von Ehepaaren ab dem 50. Ehejubiläum handelt, ist eine Gleichstellungsförderung gegeben. Das Ergebnis der durchgeführten Analyse wird zur Kenntnis genommen. Die Maßnahmen müssen derzeit fortgeführt werden.

02 Amt der Landesregierung

Die Angelegenheiten der Landesregierung und des Landeshauptmannes sind vom Amt der Landesregierung zu besorgen.

NÖ Landesverfassung, LGBl.0001 (Art.49 Abs.1)

Das Amt besorgt die Geschäfte des selbstständigen Wirkungsbereiches des Landes und der mittelbaren Bundesverwaltung.

Verordnung über die Geschäftsordnung des Amtes der NÖ Landesregierung, LGBl.0002 (§1)

02000 Amt der Landesregierung, Personal (LAD2-A)

Siehe allgemeine Erläuterungen. Inanspruchnahme externer Beratungen.

Gender Budgeting

Freiwillige Sozialleistungen -Studienbeihilfen und Kinderweihnachtsgeld.

Der gleichberechtigte Zugang für Studienbeihilfen und Kinderweihnachtsgeld besteht gleichermaßen für männliche und weibliche Bedienstete. Die Geschlechterverteilung bei den Bezugsberechtigten spiegelt annähernd die Verteilung der Geschlechter bei den Bediensteten wider.

Maßnahme: Weiterführung

02001 Amt der Landesregierung, Amtsgebäude

Laufende Ausgaben für die Anschaffung, den Betrieb und Instandhaltung der Ausstattung und Haustechnikanlagen des Amtsgebäudes, dezentraler Außenstellen und Kulturbauten, Mieten und Betriebskosten angemieteter Gebäude für Zwecke des Amtes sowie Miete und Betriebskosten für den Landesanteil im Haus Herrngasse 13, Wien.

Laufende Einnahmen aus Vermietung und Verpachtung sowie Dienstwohnungsentschädigungen.

Abweichend vom Grundsatz der Nichtversicherung besteht für das NÖ Landhaus und den Kulturbezirk in St. Pölten wegen Wert, Weitläufigkeit, Offenheit und Konstruktion der Anlagen eine Multirisik- und Haftpflichtversicherung.

Regierungsbeschluss vom 16.12.1997

02003 Amt der Landesregierung, variable Reisekosten

Siehe allgemeine Erläuterungen.

02004 Amt der Landesregierung, Amtsbetrieb

Laufende Ausgaben für Material und Inventar, Untersuchungen zur Gewässerwirtschaft, Gutachten, Gerichts- und Anwaltskosten, Kinder- und Jugendanwalt, Umwelthanwalt, Patienten- und Pflegeanwalt, Gleichbehandlungsbeauftragte, Antidiskriminierungsstelle, NÖ Monitoringausschuss, Koordinator für Flüchtlingsfragen, Suchtkoordination und Tierschutzombudsmann. Kosten für laufende Gerichtsverfahren (auch nach dem NÖ Pflegegeldgesetz). Kosten von Übersetzungen und Datenbankabfragen. Ankauf von technischen Geräten und diversen Fachbedarf, Zeitungen, Zeitschriften und Druckwerken, Mieten für Kopiergeräte, Kosten der Maßnahmen für Bedienstetenschutz.

02005 Landesgesetzblatt

Zur Verlautbarung von Rechtsvorschriften für das Land ist das Landesgesetzblatt bestimmt. Es ist von der Landesregierung herauszugeben und wird daher im Rechtsinformationssystem des Bundes authentisch kundgemacht und dort auch konsolidiert publiziert. Für die verfassungskonforme, inhaltliche Vorbereitung der Gesetzestexte wird diverse juristische Fachliteratur (Bücher, Zeitschriften, Abonnements für Periodika in Papierform und auf CD-ROM) benötigt.

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

02006 Amt der Landesregierung, Amtsgebäude; Investitionen

St. Pölten-West, Logistikzentrum:

Das Land NÖ stellt dem Landespolizeikommando für NÖ im "Kombiprojekt" ein neu errichtetes Gebäude ("Logistikzentrum") zur Unterbringung von Mitarbeitern sowie Garagen- und Werkstättenräume zur Verfügung. Eingesetzt ist eine anteilige Leasingrate.

Regierungsbeschluss vom 25.6.2002

Kulturdepot und Landeskriminalamt St. Pölten

Errichtung des Kulturdepots und Landeskriminalamtes im "Kombiprojekt" St. Pölten.

Leasingraten sowie Investitionen zur Schaffung notwendiger Infrastrukturen. Refinanzierung durch Mieteinnahmen.

Landtagsbeschluss vom 26.6.2006

Wirtschaftszentrum N

Errichtung des Wirtschaftszentrums N im Süden des Neuen Landhauses für landesnahe Finanzierungs- und Wirtschaftsgesellschaften mit Gesamtkosten von Euro 22.500.000,--. Leasingrate. Refinanzierung durch Mieteinnahmen.

Landtagsbeschluss vom 25.11.04 und 30.3.2006

Förderverträge:

Wassercluster Lunz, IACA Laxenburg, NÖ Festival und Kino GmbH (NÖ Filmgalerie), Grafenegg Kulturbetriebs GmbH, Archäologischer Kulturpark Carnuntum, Hubschrauberhangar Wr. Neustadt, Jüdische Gemeinde Baden, Schloss Sooß - Verein "Chabad Campus"

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

02007 Betriebsküchen

Betrieb der Betriebsküchen.

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

02008 Verbindungsstelle der Bundesländer

Anteil des Landes am Aufwand der Verbindungsstelle der Bundesländer (15,82% des Gesamtaufwandes).

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

02009 Amt der Landesregierung, Personalverrechnung mit LGA

Siehe allgemeine Erläuterungen.

02020 Gebietsbauämter, Amtsbetrieb

Büromaterial, Druckwerke, Portogebühren. Ankauf, Reparaturen und Instandhaltung von Büroausstattung und technischen Geräten.

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

02021 Gebietsbauämter, Amtsgebäude

Miete und Betrieb der Amtsgebäude.

02023 Gebietsbauämter, variable Reisekosten

Siehe allgemeine Erläuterungen.

02030 Straßenbauabteilungen

Ausgaben für Personal, Büromaterial, Druckwerke, Instandhaltung der Büromaschinen und Ausstattung, Telefon-, Telefax- und Portogebühren, Geldverkehrsspesen, Anmietung (Leasing) von Büromaschinen, Neuanschaffung von Vermessungs- und Bürogeräten, sowie PC und Drucker. Ausgaben für Material, Brennstoffe, Energiebezüge, Gebäudeinstandhaltung, Versicherung, Miete, öffentliche Abgaben und Reinigung. Herstellung von kleineren Gebäudeteilen bzw. Einbauten in bestehende Objekte.

Einnahmen aus Verkauf von Altmaterial und Gebrauchsgütern, Kostenersätzen, Zinserträgen und Transferzahlungen sowie aus Vermietung.

Gender Budgeting

Derzeit wird kein ausgeglichenes Geschlechterverhältnis zwischen Männern und Frauen erreicht. Ziel ist es, dass der Frauenanteil langfristig erhöht wird. Deswegen sollen Aufträge, wenn die entsprechenden Auswahlkriterien von Mann und Frau gleichermaßen erfüllt sind, an Frauen vergeben werden.

02033 Straßenbauabteilungen, variable Reisekosten

Siehe allgemeine Erläuterungen.

02048 Personalangelegenheiten, Covid-19

Vorjahr(e): Finanzielle Abgeltung von Mehrdienstleistungen für die Bewältigung der Coronakrise (Covid-19) und des damit stark steigenden Arbeitsaufwandes (z.B. Contact-Tracing und Quarantäne-Maßnahmen), speziell an den behördlichen Einsatzstäben der Bezirkshauptmannschaften und des NÖ Sanitätsstabes bis voraussichtlich März 2021.

02050 Vermessung

Ausgaben für die Erbringung von Vermessungsleistungen der Landesverwaltung sowie zur Erstellung von Plänen durch Ingenieurkonsulentinnen und Ingenieurkonsulenten für Vermessungswesen, insbesondere im Bereich landeseigener Grundstücke.

Dazu zählen u.a. auch der Ankauf bzw. die Erstellung von Basisdaten sowie die Beschaffung der erforderlichen technischen Ausrüstung. Kosten für die grundbücherliche Durchführung von Vermessungsurkunden inkl. der dafür erforderlichen Verwaltungsabgaben und Gebühren.

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

02055 Geotechnische Sondierungen

Der Geologische Dienst muss im Zuge seiner Tätigkeiten für diverse Behörden, Gemeinden und Fachabteilungen des Landes geologische und geotechnische Gutachten erstellen. Für diese Gutachten sind detaillierte Baugrunderkundungen, wie Kernbohrungen und Ramm- oder Nutsondierungen, notwendig.

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

02060 Normenwesen

Beitrag des Landes zur Finanzierung der Normung gem. § 15(3) und (4) NormG 2016, BGBl. I Nr. 153/2015: Der Bund als auch die Länder leisten einen angemessenen Beitrag zur Finanzierung der Normung. Der Bund stellt für die Normungsorganisation derzeit dem Austrian Standards International (ASI) jährlich Mittel in der Höhe von 1,6 Millionen Euro zur Verfügung. Die Länder sind verpflichtet, dem Bund 40% dieses Betrages zu ersetzen. Die Aufteilung der Kosten erfolgt nach dem Volkszahlschlüssel. Zudem gibt es vertragliche Verpflichtungen mit dem Austrian Standards International (ASI). Diese betreffen den Bezug von Normen, die für den Dienstgebrauch der Amtssachverständigen und Technikerinnen und Techniker im Landesdienst zur Erstellung von Gutachten, Teilnahme an Verhandlungen, Bauaufsicht, Abwicklung von Bauvorhaben usw. unbedingt benötigt werden. Darüber hinaus sind einige für den Dienstbetrieb notwendige Online-Tools erforderlich, wie z.B. "meinNormenRadar", das die Entwicklung und Lebenszyklen von Normen und Standards visualisiert, sowie die Verbindung zwischen Normen und Gesetzen transparent darstellt.

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

02100 Informationsdienst

Amtliche Nachrichten, Druckkosten für Publikationen, NÖ Perspektiven, Postwurfsendungen, Plakate, Ankauf von Büchern, Portokosten, Einschaltungen in Tages- und Wochenzeitungen und anderen Medienbereichen, vor allem Rundfunk und Fernsehen. Ausgaben für Fotomaterial und -ausstattung (div. Zubehör, Ausarbeitungen).

Öffentlichkeitsarbeit, Homepage des Landes NÖ, Publikationen und Kommunikation im Sinne des Bürgerservice, Demoskopie.

Ausgaben für Filmequipment, Filmarchivmaterialien, Schulungen, Öffentlichkeitsarbeit und Social Media im Sinne des Bürgerservice (Output in diversen öffentlich einsehbaren Portalen).

Einnahmen aus Gebühren für Bezug der Amtlichen Nachrichten und Inseraten.

Einnahmen aus Kostenersätzen.

02110 NÖ Geo-Informationssystem (NÖGIS)

Im NÖ Geo-Informationssystem (NÖGIS) werden digitale umwelt- und raumrelevante Daten in einem einheitlichen System verwaltet und abteilungsübergreifend für Auswertungen bereitgestellt.

Die Budgetmittel werden für die Instandhaltung, den Betrieb und die bedarfsgerechte Weiterentwicklung (Hard- und Software einschließlich Lizenzen, Wartung, GIS-spezifisches Verbrauchsmaterial), die Erstellung von maßgeschneiderten Anwendungsprogrammen, die externe Projektbetreuung, die GIS-spezifische Aus- und Weiterbildung (Fachliteratur, audiovisuelle Schulungsbeihilfe, Schulungen) sowie für die Beschaffung von Geodaten und die Beauftragung von Befliegungen einschließlich der daraus abgeleiteten Produkte (Digitale Orthofotos und Digitale Höhenmodelle) eingesetzt.

Gender Budgeting

Dieser Budgetansatz beinhaltet vorwiegend laufende IT-Wartungsverträge externer Firmen und im Anlassfall notwendige IT-Dienstleistungen bzw. wird durch diesen Budgetansatz die Aufrechterhaltung des Geoshops gewährleistet. Dabei geht es vor allem um Beschaffung von Daten wie etwa Orthofotos oder Laserscans.

Die durchgeführte Analyse hat ergeben, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

02117 NÖ Geotage

Die NÖ Geotage sind eine Tagung mit Themenschwerpunkten aus den Fachbereichen Geologie, Geotechnik, Hydrogeologie, Mineralrohstoffgewinnung, Petrologie und Umweltgeologie und deren praktische Anwendung in Niederösterreich, wobei auch verwandte Bereiche, wie z.B. Straßenbau, Hochbau, Wasserbau, Raumordnung und Umweltschutz, einbezogen werden. Sie sind eine fachübergreifende Plattform für Wirtschaftstreibende, Fachleute und Expertinnen und Experten, die einen Informations- und Erfahrungsaustausch ermöglicht. Diese Fachtagung findet alle 2 Jahre statt.

Gender Budgeting

Die Tagung "NÖ Geotage" beeinflusst sowohl die Verwirklichungschance "Bezahlt arbeiten zu können (selbständig und unselbständig) und dafür ein gerechtes Einkommen zu erhalten" als auch die Chance "Wissen erwerben zu können durch Bildung (formal und informell), Training und Information". Die Fachbereiche Geologie, Geotechnik, Hydrogeologie, Mineralrohstoffgewinnung, Petrologie und Umweltgeologie sind in der Praxis überwiegend männlich besetzt, was sich zwangsläufig in einem geringeren Anteil der Referentinnen und Seminarteilnehmerinnen niederschlägt. Durch den vermehrten Einsatz von Referentinnen und - soweit es die Aktualität erlaubt - eine gendersensible Auswahl des Schwerpunktthemas soll die Anzahl der Seminarteilnehmerinnen gesteigert werden.

02195 EuropeDirect Informationsnetzwerk - Infostelle NÖ

Im Juni 1997 wurde im NOE Landhaus der Info Point Europa St. Pölten (heute EuropeDirect NOE) eröffnet. Er bietet allen NÖ Bürgerinnen und Bürgern einfachen, kostenlosen und persönlichen Zugang zu den Informationen rund um die Europäische Union an. Interessierten werden Informationsmaterialien und Broschüren gratis zur Verfügung gestellt.

Ausgaben für die Organisation von und Beiträge zu Informationsveranstaltungen sowie Werbematerial und Informationsunterlagen.
Einnahmen durch jährliche Zuschüsse der Europäischen Kommission.

Partnerschaftsvereinbarung für Europe direct (ED) ED-AT-2020 mit der Europäischen Kommission basierend auf EK-Beschluss C(1996)9443, Projekt 101034467 für den Zeitraum 01.05.2020 bis 31.12.2025.

Gender Budgeting:

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

02200 Raumordnung

Raumordnung ist die vorausschauende Gestaltung eines Gebietes zur Gewährleistung der bestmöglichen Nutzung und Sicherung des Lebensraumes unter Bedachtnahme auf die natürlichen Gegebenheiten, auf die Erfordernisse des Umweltschutzes sowie die abschätzbaren wirtschaftlichen, sozialen und kulturellen Bedürfnisse seiner Bewohner und der freien Entfaltung der Persönlichkeit in der Gemeinschaft, die Sicherung der lebensbedingten Erfordernisse, insbesondere zur Erhaltung der physischen und psychischen Gesundheit der Bevölkerung, vor allem Schutz vor Lärm, Erschütterungen, Verunreinigungen der Luft, des Wassers und des Bodens, sowie vor negativen Auswirkungen des motorisierten Individualverkehrs.

NÖ Raumordnungsgesetz (NÖ ROG), LGBl. 8000

Die Gemeinden erhalten für die Erstellung oder Änderung eines örtlichen Raumordnungsprogrammes (digital), sofern sie durch ein rechtswirksames regionales Raumordnungsprogramm bedingt sind, einen Kostenersatz für einen Teil der tatsächlich aufgewendeten Kosten.

Verordnung über den Kostenersatz an Gemeinden bei Erstellung oder Änderung eines örtlichen Raumordnungsprogrammes, LGBl. 8000/5

Förderung von örtlichen Entwicklungskonzepten und örtlichen Raumordnungsprogrammen gemäß § 28 NÖ ROG, Förderung von kleinregionalen Rahmenkonzepten und kleinregionalen Entwicklungskonzepten. Förderung von regionalen Leitplanungsprozessen und deren Umsetzung. Sachausgaben für die Erarbeitung und Novellierung von Landesraumordnungsprogrammen und -konzepten, von Sektoralen und Regionalen Raumordnungsprogrammen, Publikation von Raumordnungsprogrammen und -konzepten, Öffentlichkeitsarbeit, Untersuchungen und Dokumentation raumrelevanter Gegebenheiten in Niederösterreich und allen Teilräumen/-regionen, Durchführung von bzw. Teilnahme an Fachkonferenzen. Umstellung der Ergebnisse der Raumordnung - auf allen Ebenen - auf Basis von digitalen Datenverarbeitungssystemen und Geoinformationssystemen. Erstellung und Ankauf von Softwareprogrammen für die Handhabung digitaler örtlicher Raumordnungsprogramme, DKM-Update und -Erstellung als Basis für die Zurverfügungstellung von Flächenwidmungsplänen im Intra- und Internet. Unterstützung von Gemeinden zur Abstimmung und Kooperation auf allen Ebenen der Raumordnung. Aufbau, Unterstützung und Betreuung kleinregionaler Kooperationen, Kleinregionsfonds zur Unterstützung pilothafter Kooperationsprojekte. Finanzierung der Aktivitäten des "Stadt-Umland-Managements", Sachausgaben für die Erstellung abteilungsübergreifender Studien mit Raumordnungsbezug.

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann. Bezüglich Auftragsarbeiten ist anzumerken, dass der potentielle Auftragnehmerinnen- und Auftragnehmerkreis sehr klein ist und daher eine Priorisierung einzelner ZT-Büros nicht machbar ist. Allgemein ist anzumerken, dass Raumordnung eine Materie ist, in der Frauen tätig sind.

02201 Baurechtsaktion

Das Baurecht ermöglicht Familien ein vom Land angekauft Grundstück zu bebauen, obwohl sie nicht grundbücherlicher Eigentümer sind; außerdem können sie das Baurecht als Sicherstellung für einen eventuell erforderlichen Baukredit verwenden. Bis zum späteren Erwerb des Grundstücks ist ein geringer Bauzins zu entrichten.

Ausgaben für den Erwerb, die Teilung und die rechtliche Abwicklung der Erwerbs- und Veräußerungsvorgänge und die Verwaltung von bebauten und unbebauten Grundstücken.

Einnahmen aus dem Baurechtszins sowie aus dem Verkauf von Liegenschaften sollen wieder für die Anschaffung neuer Grundstücke verwendet werden.

Regierungsbeschluss vom 15. Dezember 2020 (Förderungsrichtlinien für die Baurechtsaktion des Landes NÖ)

Gender Budgeting

Die "Baurechtsaktion des Landes NÖ" soll Familien bei der Gründung eines Eigenheimes unterstützen, in dem durch das Land NÖ ein Grundstück angekauft und gegen Bezahlung eines geringen jährlichen Bauzins zur Verfügung gestellt wird. Durch die Inklusion von Alleinerziehenden bei der Definition des Familienbegriffs ist der gleiche Zugang zu öffentlichen Leistungen für Männer wie Frauen gewährleistet.

02205 NAFES

NAFES (Niederösterreichische Arbeitsgemeinschaft zur Förderung des Einkaufs in Stadtzentren) ist eine gemeinsame Förderaktion von Land NÖ und Wirtschaftskammer NÖ zur nachhaltigen Erhöhung der Attraktivität städtisch geprägter Ortskerne und zur nachhaltigen Sicherung der Nahversorgung mit Gütern des täglichen Bedarfs in den NÖ Gemeinden. NAFES unterstützt auch Aktivitäten, die dazu geeignet sind, neue Kundenkreise zu gewinnen und Stammkunden zu halten.

Förderung von Maßnahmenrealisierungen und Einzelprojekten der Gemeinden und Werbegemeinschaften, Informations- und Öffentlichkeitsarbeit (Newsletter), Evaluierung.

Gender Budgeting

Die gemeinsame Förderaktion NAFES des Landes NÖ und der Wirtschaftskammer NÖ unterstützt die Bemühungen Niederösterreich nachhaltig lebenswert zu gestalten. Die Förderung von Projekten zur Stärkung und Attraktivierung des innerörtlichen Handels und Nahversorgung kommt gleichermaßen allen Niederösterreicherinnen und Niederösterreichern zu Gute. In Bereichen des Ländlichen Raums profitieren aufgrund der Bevölkerungsstruktur insbesondere ältere bzw. jüngere Niederösterreicherinnen und Niederösterreichern mit Kind(ern) von einer gestärkten lokalen Nahversorgung.

02208 Grundlagenforschung, Statistik

Auftragsarbeiten zur Grundlagenforschung für die Raumordnung des Landes NÖ, Durchführung von Fachkonferenzen, Auswertungen im statistischen Bereich (Handbuch). Daten-, Informations-, Karten- und Plangrundlagen für die Raumordnung. Erstellung und Ankauf von GIS-Softwareprogrammen. Statistisches Handbuch.

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

02209 Raumordnungsmaßnahmen

Beiträge für die Bereitstellung von Grundstücken als Maßnahme der Raumordnung. Steuern und Abgaben für landeseigene Grundstücke. Der Bedarf der Gemeinden an Mitteln für Maßnahmen der überörtlichen Raumordnung ist ständig im Steigen. Es hat sich gezeigt, dass in einzelnen Fällen die Belastbarkeit der Gemeinden überschritten wurde und bedeutende Mittel zur Konsolidierung der Wirtschaftskraft der betroffenen Gemeinden bereitgestellt werden mussten, die auch ein qualitatives Angebot an infrastrukturellen Leistungen zu bieten haben.

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

02212 Verein "NÖ-Wien, gemeinsame Entwicklungsräume"

Beitrag an den Verein zum Ausbau der Naherholungseinrichtungen im Ausmaß von 50% des Vereinsbudgets. Die zweite Hälfte wird von der Stadt Wien getragen.

Gender Budgeting

Der Mitgliedsbeitrag zum Verein NÖ-Wien dient einerseits zur Abdeckung des Abwicklungsaufwandes bzw. zur Förderung von Projekten, welche allen Bewohnerinnen und Bewohner der Stadt-Umland-Region zu Gute kommen.

02213 Biosphärenpark Wienerwald

Die Niederösterreichische Landesregierung hat durch eine Machbarkeitsstudie die Eignung des Landschaftsschutzgebietes Wienerwald für die Errichtung eines Biosphärenparks nach internationalen Kriterien der UNESCO prüfen lassen. Diese Studie hat die Eignung des Gebietes für einen Biosphärenpark eindeutig bestätigt. Aufgrund der Ergebnisse der Machbarkeitsstudie haben die Länder Wien und Niederösterreich beschlossen, die erforderlichen Planungsarbeiten vorzunehmen und die erforderlichen Einreichunterlagen für die Anerkennung durch die UNESCO auszuarbeiten. Um die Ausarbeitung der Einreichunterlagen fachlich unterstützen zu können, haben die Länder Wien und Niederösterreich im Jänner 2003 gemeinsam ein Biosphärenpark Wienerwald Management eingesetzt. Das Land Niederösterreich hat gemeinsam mit dem Bundesland Wien im Jahr 2005 die erforderlichen Beschlüsse gefasst und im Juli 2005 wurde der Biosphärenpark von der UNESCO anerkannt.

Im Rahmen eines Vertrages gemäß Art. 15a B-VG wurde die Einrichtung einer GmbH zur Abwicklung der Aufgaben im Biosphärenpark vereinbart.

Vereinbarung gem. Art. 15a B-VG zwischen den Ländern Niederösterreich und Wien zur Errichtung und zum Betrieb eines Biosphärenpark Wienerwald (Landtagsbeschluss vom 16.11.2006)

Aufwendungen für Biosphärenparkmanagements (einschließlich Öffentlichkeitsarbeit) sowie Entschädigungszahlungen an Grundeigentümer von Flächen in den Kern- und Pflegezonen.

*Regierungsbeschlüsse vom 2. Mai 2006 (Entschädigungszahlungen) und 12. Juli 2011 (Entschädigungszahlung Deuschwald)
Landtagsbeschluss vom 18. Mai 2006*

Gender Budgeting

Die Biosphärenpark Wienerwald Management GmbH berücksichtigt die Gleichstellung der Geschlechter als horizontales Prinzip ("Querschnittsmaterie") in allen Aufgabenbereichen. Sie kann hinsichtlich der Geschlechtergleichstellung als vorbildliche Arbeitgeberin eingestuft werden (z.B. hoher Anteil an weiblichen Beschäftigten).

02214 Interreg V-A AT-CZ, Bescheinigungsbehörde, Technische Hilfe

Vorjahr(e): Landesanteil an der Technischen Hilfe im Rahmen des EFRE für die Programmplanungsperiode 2014-2020. Bescheinigungsbehörde für das INTERREG V-A-Programm Österreich-Tschechische Republik im Auslaufzeitraum 2021-2024.

02216 Interreg V-A AT-CZ, Bescheinigungsbehörde

Zwischenfinanzierung der Bescheinigungsbehörde für das INTERREG V-A Programm Österreich-Tschechische Republik, Auslaufzeitraum bis 2024.

02241 Regionalförderung

Ab 1987 wurde im Landesvoranschlag jährlich ein Betrag von 36,3 Mio. Euro (500 Mio. S) als eigener Ansatz für "Regional- und Gemeindeförderung" vorgesehen.

Jeweils 30% von 36,3 Mio. Euro (500 Mio. S), also 10,9 Mio. Euro (150 Mio. S), wurden von 1987 bis 1996 auf die Gemeinden nach dem Landesumlageschlüssel, also im Verhältnis ihres Beitrages zur Landesumlage, aufgeteilt; diese Gemeindeförderung (bei 02242) entfiel mit dem Wegfall der Landesumlage ab dem Jahr 1997.

Die Erhöhung der Regionalförderung um 3,6 Mio. Euro (50 Mio. S) ab 1999 sollte deutliche Schwerpunkte mit zukunftsorientierter Gewichtung ermöglichen.

Mit Landtagsbeschluss vom 17. November 2011 wurden das Regionalisierungsprogramm sowie das bis 2013 laufende EURO-FIT-Aktionsprogramm analog zu der kommenden EU-Programmplanungsperiode (voraussichtlich Ende 2020) verlängert.

Mit Landtagsbeschluss vom 19. Oktober 2017 wurde das Regionalisierungsprogramm analog zu der kommenden EU-Programmplanungsperiode (voraussichtlich Ende 2027) verlängert.

02290 Planungsgemeinschaft Ost

Am 13. Mai 1978 trat eine Vereinbarung gemäß Art. 15a B-VG zwischen den Ländern Burgenland, NÖ und Wien über die Errichtung der "Planungsgemeinschaft Ost" (PGO) als gemeinsame Organisation zur Vorbereitung und Koordinierung raumrelevanter Aktivitäten in Kraft. Die Geschäfte der PGO werden von einer Geschäftsstelle besorgt, deren Kosten (Personal- und Verwaltungsaufwand) sowie die von Forschungsaufträgen und anderen gemeinsamen Vorhaben von den beteiligten Ländern getragen werden.

Vereinbarung über die Errichtung einer Planungsgemeinschaft zwischen den Ländern Burgenland, Niederösterreich und Wien, LGBl. 0800

Anteil Niederösterreichs am Auftragsbudget der Planungsgemeinschaft Ost. Diese Mittel sollen für die Finanzierung von Untersuchungen und Planungen im gemeinsamen Interesse der Länderregion Ost sowie für die Abgeltung allfälliger Vorfinanzierungen an die beiden anderen Bundesländer verwendet werden.

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

02301 Staatsbürgerschaftsevidenz

Die Gemeinden (Gemeindeverbände) haben ein ständiges Verzeichnis der Staatsbürger (Staatsbürgerschaftsevidenz) zu führen. Das Land hat den Gemeinden (Gemeindeverbänden) die daraus erwachsenden Kosten zu ersetzen. Der Kostenersatz hat jährlich in Pauschbeträgen zu erfolgen, die durch Verordnung der Landesregierung festzusetzen sind.

Staatsbürgerschaftsgesetz, BGBl. Nr. 311/1985 idGF (§ 48)

Verordnung über den Kostenersatz an Gemeinden (Gemeindeverbände) für die Führung der Staatsbürgerschaftsevidenz, LGBl. 4200/1

02304 Landes-Wählerevidenz

In jeder Gemeinde sind neben der nach den bundesrechtlichen Vorschriften zu führenden Wählerevidenz (Bundeswählerevidenz) eine Landes-Wählerevidenz und eine Gemeinde-Wählerevidenz zu führen.

Die Führung der Landes-Wählerevidenz obliegt den Gemeinden im übertragenen Wirkungsbereich. Die Kosten trägt das Land.

Die Landes-Wählerevidenz dient als Grundlage zur Erstellung der Wählerverzeichnisse bei Landtagswahlen sowie Volksbegehren und Volksbefragungen auf Landesebene.

NÖ Landesbürgerevidenzengesetz, LGBl. 0050 (§ 10 und 11)

02412 EU,EFRE-Projektierung, Bauleitung usw.; Landesstraßen

Radweg, kleine Grenzübergänge.

02900 Buchdruckerei

Betriebsaufwand und Einnahmen aus Kostenersätzen.

Gender Budgeting:

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

02901 Buchdruckerei; Investitionen

Abschreibung der Druckereimaschinen.

02931 Begutachtungsplaketten

An- und Verkauf von Begutachtungsplaketten für die Abteilung technische Kraftfahrzeugangelegenheiten.

Einhebung von Abgaben zur Durchführung elektronischer Zulassungsscheine.

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

02930 Werkstätten, übrige

02940 Materialamt

Betriebsaufwand und Einnahmen aus Kostenersätzen.

Gender Budgeting:

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

02949 Gebäudeverwaltung, Covid-19

Vorjahr(e): Zur Reduzierung des Ansteckungsrisikos mit COVID-19 für Bedienstete des Bundeslandes Niederösterreich, für Kindergartenpädagoginnen und -pädagogen und für Lehrerinnen und Lehrer an Landes- und Pflichtschulen in NÖ erfolgt der Ankauf von Schutzausrüstung und es werden Screening-Testungen durchgeführt. Das Land Niederösterreich geht davon aus, dass die gegenständlichen Kosten gemäß § 1 Abs. 1 Z 1 COVID-19-Zweckzuschussgesetz vom Bund zu tragen sind.

Regierungsbeschluss vom 12. Mai 2020; COVID-19, Schutzausrüstungen für NÖ Landesdienst

Regierungsbeschluss vom 19. August 2020; COVID-19, Schutzausrüstungen und Untersuchungen für NÖ Landesbedienstete, KindergartenpädagogInnen und LehrerInnen an Landes- und Pflichtschulen

03 Bezirkshauptmannschaften

Das Land gliedert sich für die Besorgung der Aufgaben der allgemeinen staatlichen Verwaltung außerhalb der Städte mit eigenem Statut in Verwaltungsbezirke als Sprengel der Bezirkshauptmannschaften. Sie haben u.a. als Behörden der allgemeinen staatlichen Verwaltung in den Verwaltungsbezirken alle Aufgaben der Hoheitsverwaltung des Landes in erster Instanz insoweit, als hierzu nicht durch die Verwaltungsvorschriften andere Behörden berufen sind, und die ihnen durch die Verwaltungsvorschriften zugewiesenen Aufgaben der Hoheitsverwaltung des Bundes zu besorgen.

Gesetz über die Organisation der Bezirkshauptmannschaften, LGBl.0150

Verordnung über die Verwaltungsbezirke in Niederösterreich, LGBl.0150/1

03000 Bezirkshauptmannschaften, Personal

Siehe allgemeine Erläuterungen.

03001 Bezirkshauptmannschaften, Amtsgebäude

Laufende Instandhaltungs- sowie Betriebskosten für 20 Bezirkshauptmannschaften, Außenstellen und Dienstwohngebäude. Laufende Einnahmen aus Vermietung und Verpachtung sowie Dienstwohnungsentschädigungen.

03003 Bezirkshauptmannschaften, Amtsbetrieb

Ausgaben für Amtsbetrieb (Bürobedarf, Fachliteratur, Mieten für Kopiergeräte), Dokumentenformulare (Pässe, Führerscheine usw.); Aufwand für Blutalkoholuntersuchungen, für die Verarbeitung von Anonymverfügungen, Überprüfungsgebühren für Strahlenschutzanlagen, Kostenersatz für Anwaltsgebühren in Verfahren beim Landesverwaltungsgericht NÖ, Ausgaben für die Verbesserung bzw. Erneuerung des Maschinenparks und der Einrichtung der Bezirkshauptmannschaften; Ausstattung der Gewässeraufsichtsorgane bei den Bezirkshauptmannschaften; uneinbringliche Ausgaben der Bezirkshauptmannschaften in Durchführung des Verwaltungsvollstreckungsgesetzes. Kosten für Videodolmetschleistungen.

Einnahmen aus Strafgeldern, Kommissionsgebühren und Kostenbeiträgen zur Kraftfahrzeugüberprüfung und aus Ansuchen auf Wunschkennzeichen, Vergütungen für amtsärztliche Gutachten, Erlöse aus dem Verkauf von Altmaterial.

Landes-Kommissionsgebührenverordnung, LGBl.3860/1

03004 Bezirkshauptmannschaften, Amtsgebäude; Investitionen

Gesamtkosten (GK) und Finanzierungskosten bei Sonderfinanzierungsmodell in jährlichen Raten sowie Zusatzmieten für die von der NÖ Landesimmobiliengesellschaft angemieteten Amtsgebäude.

BH Bruck/Leitha, Neubau

GK Euro 6.644.300,-- (ohne USt, Preisbasis 1/1997)

Landtagsbeschluss vom 19.6.1997

BH Wiener Neustadt, Neubau

GK Euro 16.860.100,-- (ohne USt, Preisbasis 1/1997)

Landtagsbeschluss vom 19.6.1997

BH Gänserndorf

Erweiterung und Sanierung des Amtsgebäudes, GK Euro 2.979.600,-- ohne USt.

BH Neunkirchen

Erweiterung und Sanierung des Amtsgebäudes, GK Euro 2.543.500,-- ohne USt.

BH Sankt Pölten, Zu- und Umbau

GK Euro 10.000.000,-- ohne USt.

Landtagsbeschluss vom 5.7.2012

Miet- und Pachtzinse LIG:

Mietzahlungen für die von der NÖ Landesimmobiliengesellschaft angemieteten Bezirkshauptmannschaften.

Kleinprojekte (zusammengefasst):**BH Horn, Zu- und Umbau**

GK Euro 3.524.600,--

Genehmigung durch den Landtag mit dem Voranschlag 1993

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

03010 Forstinspektionen

Sachausgaben für forstliche Raumplanung, Beratungsdienst und Sachverständigentätigkeit.

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Männern und Frauen durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

03014 Bezirkshauptmannschaften, Kfz-Angelegenheiten

Anschaffung von KFZ-Kennzeichentafeln sowie KFZ-Begutachtungsplaketten und Einnahmen aus dem Verkauf.

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

03020 Gesundheitsabteilungen

Amtssachaufwand der Gesundheitsabteilungen

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

03040 Bezirkshauptmannschaften, variable Reisekosten

Siehe allgemeine Erläuterungen.

03050 Bezirkshauptmannschaften, Sonstiges

Aufwandsersatz im Zuge öffentlicher Verpflichtungen.

03090 Amtsblatt

Entschädigung für die Redaktion und Verwaltung des Amtsblattes der Bezirkshauptmannschaften. Ausgaben für Papier, Vervielfältigung, Anzeigenwerbung, öffentliche Abgaben, Versandgebühren, Ausstattung sowie für Exkursionen, Maßnahmen zur Förderung der Gemeinschaft oder Schulungen der bei den Bezirkshauptmannschaften tätigen Bediensteten und für kulturelle und gemeinnützige Aktivitäten.

Einnahmen aus Gebühren für Bezug des Amtsblattes der Bezirkshauptmannschaften, Inseraten und Veröffentlichungen.

03099 Strafvollzug durch Bundespolizeibehörden

Die Bundespolizeibehörden gliedern sich in 14 Bundespolizeidirektionen, davon drei in NÖ: Wiener Neustadt, St. Pölten und Schwechat. Den Bundespolizeibehörden sind 9 Grenzkontrollstellen angeschlossen.

Vollzieht die Behörde die Schubhaft in einem gerichtlichen Gefangenenhaus oder im Haftraum der Bezirksverwaltungs- oder Bundespolizeibehörde, so hat sie die dadurch entstehenden Kosten in vollem Umfang zu ersetzen. Der Ersatz geht zu Lasten jener Gebietskörperschaft, die den Aufwand der Behörde trägt.

Verordnung der Bundesregierung vom 7. Dezember 1976 über den Wirkungsbereich der Bundespolizeibehörden, BGBl.Nr.690/1976 Fremden-gesetz, BGBl. Nr. 838/1992 idgF (§ 46 Abs. 6)

Uneinbringliche Schubhaftkosten und Kosten des Vollzuges von Arreststrafen, die im Bereiche der Landesverwaltung verhängt werden.

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

0400 Agrarbezirksbehörde

Die Angelegenheiten der Bodenreform werden für NÖ von der NÖ Agrarbezirksbehörde (ABB) besorgt. Der ABB können auch andere Vollziehungsaufgaben und Angelegenheiten der Privatwirtschaftsverwaltung des Landes übertragen werden. Der ABB wurden insbesondere die Grundlagenforschung gemäß den §§ 4 und 5 des NÖ Bodenschutzgesetzes, LGBl. 6160, sowie Angelegenheiten der Förderung von Güterwegen, Angelegenheiten des Bodenschutzes und der Förderung bestimmter Landschaftsfondsprojekte sowie die Durchführung von Flurplanungen übertragen.

Die Landesregierung stattet die ABB mit dem erforderlichen Personal sowie dem notwendigen Sachbedarf (insbesondere technischen Hilfsgeräten) so aus, dass sie ihre Aufgaben nach den Grundsätzen der Gesetzmäßigkeit, Zweckmäßigkeit, Wirtschaftlichkeit und Sparsamkeit besorgen kann.

Gesetz über die NÖ Agrarbezirksbehörde, LGBl. 6075

04000 Agrarbezirksbehörde

Ausgaben für Personal, Telekommunikations- und EDV-Ausstattung, Schreib-, Zeichen- und Büromaterial, Druckwerke, Anschaffung und Instandhaltung von Maschinen und Einrichtungen, Telefon- und Portogebühren, Aufwendungen aus Ratenfinanzierung, Versicherungen, Leistungen von Firmen, Bibliothekserfordernisse.

Laufende Aufwendungen für Miete, Betrieb und Instandhaltung der Amtsgebäude.

Ausgaben für Betrieb und Austausch von Dienstkraftwagen. Einnahmen aus Verkauf von ausgetauschten Dienstkraftwagen.

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

04003 Agrarbezirksbehörde, variable Reisekosten

Siehe allgemeine Erläuterungen.

04006 Agrarbezirksbehörde, Serviceleistungen

Ausgaben für die zur Durchführung örtlicher Arbeiten notwendigen Räume, Hilfskräfte, Transportmittel, Geräte und Materialien der Agrarbezirksbehörde, die als Vorfinanzierung für Parteienkosten in Bodenreformverfahren wie Zusammenlegungs-, Flurbereinigungs- bzw. Teilungs- und Regelungsverfahren (für Agrargemeinschaften) geleistet werden. Kostendeckende Einnahmen.

§ 8 Abs. 1 des Agrarverfahrensgesetzes, BGBl. Nr. 173/1950

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

045 LandesverwaltungsgerichtLandesverwaltungsgericht NÖ:

Mit Wirkung vom 1.1.2014 wird für jedes Land ein Verwaltungsgericht eingerichtet.

Die Verwaltungsgerichte erkennen über Beschwerden gegen den Bescheid einer Verwaltungsbehörde wegen Rechtswidrigkeit, gegen die Ausübung unmittelbarer verwaltungsbehördlicher Befehls- und Zwangsgewalt wegen Rechtswidrigkeit, wegen der Entscheidungspflicht durch eine Verwaltungsbehörde und gegen bestimmte Weisungen.

Die Landesregierung hat dem Landesverwaltungsgericht das zur Besorgung seiner Aufgaben erforderliche richterliche und nicht richterliche Personal sowie die notwendigen Sachmittel, insbesondere auch die räumlichen Voraussetzungen, zur Verfügung zu stellen.

Bundes-Verfassungsgesetz (Art. 129 und 130)

04500 Landesverwaltungsgericht NÖ, Personal

Siehe allgemeine Erläuterungen.

04501 Landesverwaltungsgericht NÖ, Amtsgebäude

Miet- und Pachtzinse sowie Betriebskosten einschließlich Reinigung für das Landesverwaltungsgericht in St. Pölten sowie dessen Außenstellen in Mistelbach, Wr. Neustadt und Zwettl.

04503 Landesverwaltungsgericht NÖ, Reisekosten

Siehe allgemeine Erläuterungen.

Gender Budgeting:

Das Ergebnis der durchgeführten Analyse wird zur Kenntnis genommen. Die Maßnahmen müssen derzeit fortgeführt werden.

04504 Landesverwaltungsgericht NÖ, Amtsbetrieb

Ausgaben für den Amtsbetrieb. Einnahmen aus Verfahrenskosten in Verwaltungsstrafverfahren und Verwaltungsverfahren und Pauschalgebühren. Rückersatz von Barauslagen für Dolmetscher und nichtamtliche Sachverständige.

Einnahmen aus Gebühren für Bezug des Amtsblattes der Bezirkshauptmannschaften und aus Inseraten.

NÖ Vergabe-Pauschalgebührenverordnung, LGBl. 7200

05001 Wohnungsgemeinnützigkeit

Gemäß den Bestimmungen des Wohnungsgemeinnützigkeitgesetzes - WGG ist die Landesregierung zuständige Aufsichtsbehörde über die gemeinnützigen Bauvereinigungen Niederösterreichs. Im Rahmen der Vollziehung des WGG sind bei Entzug der Anerkennung als gemeinnützige Bauvereinigung Geldleistungen zu bezahlen.

Wohnungsgemeinnützigkeitgesetz - WGG, BGBl. Nr. 139/1979 idgF

05049 Pflegeaufsicht, Covid-19

Vorjahr(e): Im Zusammenhang mit der Covid-19-Pandemie erfolgten Beauftragungen (inklusive rechtlicher Beratung) von externen Firmen bzw. Einzelpersonen mit Spezialisierung auf Hygiene- und Qualitätsmanagement im Gesundheitsbereich oder mit Spezialisierung auf Gesundheits- und Krankenpflege, zur Überprüfung von Einrichtungen, die nach dem NÖ Sozialhilfegesetz 2000 eine Bewilligung benötigen.

05101 Landesjagdbeirat und Bezirksjagdbeiräte

Zur fachlichen Beratung der Bezirksverwaltungsbehörde und der Landesregierung in Angelegenheiten der Jagd sind Bezirksjagdbeiräte und ein Landesjagdbeirat bestellt. Die Mitglieder üben ihre Tätigkeit ehrenamtlich aus, sie haben lediglich Anspruch auf Reisekostenvergütung und Reisezulagen.

NÖ Jagdgesetz 1974, LGBl. 6500 (§ 132 Abs. 9)

NÖ Jagdverordnung, LGBl. 6500/1 (§ 37)

Gender Budgeting

Das Ergebnis der durchgeführten Analyse wird zur Kenntnis genommen. Die Maßnahmen müssen derzeit fortgeführt werden.

05107 NÖ Monitoringausschuss, variable Reisekosten

Siehe allgemeine Erläuterungen.

NÖ Monitoringgesetz, LGBl. 9291

05108 NÖ Gleichbehandlungskommission, variable Reisekosten

Siehe allgemeine Erläuterungen.

NÖ Gleichbehandlungsgesetz, LGBl. 2060 (§ 12 Abs.6)

05109 Ethikkommission

Für alle Krankenanstalten ist eine für das gesamte Land zuständige "NÖ Ethikkommission" zur Beurteilung klinischer Prüfungen von Arzneimitteln und von Medizinprodukten sowie vor Anwendung neuer medizinischer Methoden in den Krankenanstalten eingerichtet. Den Mitgliedern gebührt für jede Beurteilung eines Antrages ein pauschaler Aufwandsersatz, der vom Antragsteller zu tragen ist.

NÖ Krankenanstaltengesetz, LGBl.9440 (§ 19e)

Gender Budgeting

Gemäß § 19 e des NÖ Krankenanstaltengesetzes Absatz 4 hat sich die NÖ Ethikkommission in einem ausgewogenen Verhältnis aus Frauen und Männern zusammzusetzen. Die durchgeführte Analyse bestätigt diese Ausgewogenheit. Das NÖ Krankenanstaltengesetz schreibt weiters die Zusammensetzung der Ethikkommission vor, eine Beeinflussung durch das Land NÖ ist nicht gegeben.

05111 Landessanitätsrat

Aufwand für Sitzungen und Gutachten.

05121 Kinder- und Jugendanwalt; variable Reisekosten

Siehe allgemeine Erläuterungen.

Die "NÖ Kinder- und Jugendanwaltschaft" ist ein Organ des Landes zur Beratung, Hilfe und Vermittlung sowie Information.

NÖ Kinder- und Jugendhilfegesetz, LGBl. 9270.

05123 Österreichisches Institut für Bautechnik (OIB)

Zur Zusammenarbeit der Länder im Bauwesen wurde ein "Österreichisches Institut für Bautechnik" als gemeinnütziger Verein eingerichtet, dessen Träger und Mitglieder die Länder sind. Die mit der Errichtung und dem Betrieb des OIB verbundenen, nach Gegenrechnung mit den Einnahmen verbleibenden Kosten werden zwischen den Ländern nach dem Volkszahlschlüssel des geltenden Finanzausgleichsgesetzes getragen. Mitte 2010 wurde eine ergänzende Art. 15a B-VG Vereinbarung im Landtag beschlossen, mit der die EU-Verordnung Nr. 765/2008 über die Einrichtung einer Marktüberwachungsbehörde umgesetzt wurde. Damit wurde das OIB als bundesweite Marktüberwachungsbehörde eingesetzt.

Vereinbarungen gemäß Art. 15a B-VG über die Zusammenarbeit im Bauwesen bzw. Marktüberwachung

Beitrag zum Aufwand des Österreichischen Instituts für Bautechnik (gemeinsame Marktüberwachungsbehörde, Behörde für bautechnische Zulassungen, technische Bewertungsstelle, Produktinformationsstelle, registerführende Stelle, Stelle zur Führung von Verzeichnissen, Institution für die Vereinheitlichung der bautechnischen Vorschriften der Länder).

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

05124 Pflege- und Patientenanwalt, variable Reisekosten

Siehe allgemeine Erläuterungen.

Die NÖ Patienten- und Pflegetanwaltschaft wahrt auch die Rechte und die Interessen der Patienten und pflegebedürftigen Menschen in den NÖ Pflege- und Betreuungszentren und NÖ Pflege- und Förderzentren.

NÖ Sozialhilfegesetz (NÖ SHG), LGBl. 9200

05131 NÖ.Regional.GmbH

Gesellschafterzuschuss an die NÖ.Regional.GmbH (allgemeine Kostenabdeckung)

Gender Budgeting

Die NÖ.Regional.GmbH hat die Gleichstellung der Geschlechter als horizontales Prinzip in alle Maßnahmen der Regionalentwicklung integriert (z.B. Öffentlichkeitsarbeit, Aus- und Weiterbildung der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter). Sie kann hinsichtlich der Geschlechtergleichstellung als vorbildliche Arbeitgeberin eingestuft werden (hoher Anteil an weiblichen Beschäftigten, Maßnahmen zur Vereinbarkeit von Beruf und Familie für beide Geschlechter).

05132 Konsumentenschutzmaßnahmen

Auf Grund der gesamteuropäischen Entwicklung des Verbraucherschutzes sowie durch den weiteren Ausbau des elektronischen Geschäftsverkehrs ist die Verantwortung jedes einzelnen Bundeslandes gefordert, Mittel für Konsumentenschutz (entsprechende Beratung, Information und Aufklärungsarbeit) bereitzustellen.

Gender Budgeting

Die Informations-, Aufklärungs- und Beratungsleistungen in Angelegenheiten des Konsumentenschutzes richten sich an alle Niederösterreicher und Niederösterreicherinnen. Es besteht geschlechterunabhängiger Zugang zu den Leistungen.

05200 Prüfungstätigkeit durch Personal

Gem. § 23 der Führerscheingesetz-Gesundheitsverordnung (BGBl. II Nr. 332/1997 idGF) sind für amtsärztliche Gutachten auf Grund besonderer fachärztlicher oder verkehrspsychologischer Stellungnahmen sowie ärztlicher Nachuntersuchungen auf Grund einer Befristung oder eines Entzuges der Lenkberechtigung vom zu Untersuchenden vor der Zuweisung zum Amtsarzt an die Behörde Vergütungen zu entrichten.

Die Vergütungen sind zwischen der Gebietskörperschaft, die den Aufwand der Behörde zu tragen hat, und dem Amtsarzt im Verhältnis 75 vH zu 25 vH aufzuteilen.

Die Verrechnung dieser Nebentätigkeit wird beim oa. Ansatz vorgenommen.

Führerscheingesetz-Gesundheitsverordnung (BGBl. II Nr. 332/1997 idGF) (§23)

05201 Entschädigungen für Prüfungstätigkeit

Vergütung für Lenkerprüfungen und Kraftfahrzeugüberprüfungen bzw. Vergütungen für amtsärztliche Gutachten über die geistige und körperliche Eignung von Führerscheinwerbern. Entschädigung für die Mitarbeit bei der Zusammenstellung des Amtskalenders, Entschädigung für Saalaufsichten, Vergütungen für Filmvorführer und Tanzlehrer.

Kraftfahrgesetz, BGBl.Nr.267/1967 idgF

Kraftfahrgesetz - Durchführungsverordnung, BGBl. Nr. 399/1967 idgF

Gender Budgeting

Wenngleich kein Einfluss auf die Zielgruppe genommen werden kann, kommen die Entschädigungen und Vergütungen im Sinne einer gleichmäßigen Behandlung aller Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter im NÖ Landesdienst den jeweils diensttuenden Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern im gleichen Ausmaß zu Gute.

05203 Prüfungskommissionen nach dem Jagdgesetz

Entschädigungen und Barauslagensatz an Mitglieder der Prüfungskommissionen für die Prüfung für den Wachdienst zum Schutze der Jagd und die Berufsjägerprüfung.

NÖ Jagdgesetz 1974, LGBl. 6500 (§ 68 Abs. 8 und § 70 Abs. 11)

NÖ Jagdverordnung, LGBl. 6500/1 (§ 21)

Gender Budgeting

Das Ergebnis der durchgeführten Analyse wird zur Kenntnis genommen. Die Maßnahmen müssen derzeit fortgeführt werden.

05206 Spielautomatenüberwachung

Kosten der Spielautomatenüberwachung sowie bedarfsorientierte Qualitätssicherung und bedarfsorientierte Evaluierung der gesetzlichen Vorgaben mit den Schwerpunkten Jugend- und Spielerschutz im Bereich der Landesausstellungen mit Glücksspielautomaten.

NÖ Spielautomatengesetz 2011, LGBl. 7071

Gender Budgeting

Derzeit sind nur Männer als Sachverständige für den Fachbereich Glücksspiel in der Liste des Hauptverbandes der allgemein beeideten und gerichtlich zertifizierten Sachverständigen Österreichs eingetragen.

Sollten künftig auch Frauen für diese Tätigkeit zur Verfügung stehen, kann dieser Umstand bei der Beauftragung berücksichtigt werden, vorausgesetzt, dass die tatsächliche Eignung (es liegen beispielsweise keine Befangenheitsgründe vor) gegeben ist.

05207 Überwachung digitale Barrierefreiheit - ADG

Die Landesregierung hat wiederkehrend zu überwachen, inwieweit Websites und mobile Anwendungen der vom NÖ ADG 2017 umfassten öffentlichen Stellen den Barrierefreiheitsanforderungen entsprechen und hierüber jedes dritte Jahr einen Bericht zu erstellen und der Europäischen Kommission vorzulegen.

NÖ Antidiskriminierungsgesetz 2017 (NÖ ADG 2017)

Gender Budgeting

Keine Analyse, da Ausgaben unter der Wertgrenze bzw. keine Beurteilung aufgrund fehlender Daten möglich.

05212 Fahrprüfungen

Vergütungen für die Gutachtertätigkeit der Fahrprüfer, Ersatz für entgangene Dienstleistungen an Gebietskörperschaften, Zeitaufwand bei verfallender Prüfungsgebühr, Deckung des Aufwandes (Organisation, Gebührenabrechnung, Fahrprüferbestellung, Fahrprüferfortbildung). Einnahmen aus Prüfungsgebühren gem. § 15 FSG-PV.

Überweisungen an den Bund gem. § 15 Abs. 1a FSG-PV (Theoretische Fahrprüfung)

Fahrprüfungsverordnung (FSG-PV), BGBl. II 321/1997 idgF (§ 15 Abs. 1 bis 4)

Fahrprüferprüfung

Vergütung für Fahrprüferprüfer, welche die Befähigungsprüfungen zum Fahrprüfer abnehmen.

Einnahmen aus den Prüfungsgebühren gem. § 8 FSG-PV.

Fahrprüfungsverordnung (FSG-PV), BGBl. 399/1967 idgF (§66 Abs. 1 Z. 7 und 8 und Abs. 2)

Fahr(schul)lehrer-Prüfung

Vergütung für die Gutachtertätigkeit der Prüfer.

Einnahmen aus Prüfungsgebühren gem. § 66 KDV.

Kraftfahrgesetz-Durchführungsverordnung (KDV 1967), BGBl. 399/1967 (§ 66 Abs. 1 Z. 7 und 8 und Abs. 2)

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

05213 Fahrprüfungen, variable Reisekosten

Siehe allgemeine Erläuterungen.

Reisegebühren der Fahrprüfer, die dem Personalstand des Landes angehören.

Gender Budgeting

Das Ergebnis der durchgeführten Analyse wird zur Kenntnis genommen. Die Maßnahmen müssen derzeit fortgeführt werden.

05215 Ziviltechnikerprüfung

Ziviltechnikerprüfung nach dem Ziviltechnikergesetz.

Aus der von den Prüflingen zu entrichtenden Prüfungstaxe ist die Entschädigung der Mitglieder der Prüfungskommission zu bestreiten.

Ziviltechnikergesetz 2019 - ZTG 2019, BGBl. I Nr. 29/2019

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

05216 Schiffsführerprüfung

Berufsprüfung nach dem Schifffahrtsgesetz.

Aus der von den Prüflingen zu entrichtenden Prüfungstaxe ist der Verwaltungsaufwand (25% der Prüfungstaxe), welcher auf das Konto "Entschädigung für den Verwaltungsaufwand" abzuführen ist, einschließlich einer Entschädigung der Mitglieder der Prüfungskommission (75% der Prüfungstaxe) zu bestreiten.

Die von den Prüflingen zu entrichtende Verwaltungsabgabe wird auf das Konto "Entschädigung für den Verwaltungsaufwand" abgeführt.

Schifffahrtsgesetz, BGBl. I Nr. 62/1997 (§ 133)

05295 Eignungsprüfungen

Vollziehung der Gewerbeordnung 1994 und der Berufszugangsverordnungen für die Durchführung der Eignungsprüfungen nach dem Kraftfahrliniengesetz, dem Gelegenheitsverkehrsgesetz sowie dem Güterbeförderungsgesetz. Mit September 2008 wurde vom BMVIT auf Grund der genannten Gesetze (Umsetzung einer EU-Richtlinie) eine Fahrerqualifizierungsnachweis-Prüfung (Verordnung des Bundesministers für Verkehr, Innovation und Technologie über die Grundqualifikation und Weiterbildung der Fahrer bestimmter Fahrzeuge für den Güter- oder Personenkraftverkehr BGBl. II Nr. 139/2008 [CELEX-Nr.: 3203L0059, 32004L0066]) eingeführt. Aus der von den Prüflingen zu entrichtenden Prüfungsgebühr für Eignungsprüfungen ist der besondere Verwaltungsaufwand einschließlich einer angemessenen Entschädigung für die Mitglieder der Prüfungskommissionen zu bestreiten.

Gender Budgeting

Das anzuwendende Bundesrecht bietet gendergerechten Zugang zu den Leistungen.

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

05903 Dienstkraftwagen

Den Mitgliedern der NÖ Landesregierung sowie den Präsidentinnen und Präsidenten des NÖ Landtages gebührt ein Dienstwagen, für dessen Benützung sie einen Beitrag leisten.

NÖ Landes- und Gemeindebezügegesetz, LGBl.0032 (§ 8)

Ausgaben für Betrieb und Instandhaltung der Dienst-PKW und -LKW, Versicherungen, Ankauf von Personen- und Lastkraftwagen, Ausstattung, Ausgaben an öffentlichen Abgaben, Leasing- und Mietaufwand, Dienstbekleidung.

Erlöse aus dem Verkauf von Altmaterial und Kraftfahrzeugen, Vergütungen von Schadensfällen, Kostenersätze für die Benützung von Dienstkraftwagen, Kostenbeiträge.

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

05904 COVID-Hilfsfonds

Gemäß dem Arbeitsübereinkommen der ÖVP Niederösterreich und der FPÖ Niederösterreich 2023-2028 sollen die im Zuge der Pandemie gesetzten Maßnahmen aufgearbeitet und Maßnahmen gesetzt werden, um die durch die Pandemie und durch Maßnahmen entstandenen Schäden - so gut dies möglich ist - wiedergutzumachen. Demgemäß hat das Land Niederösterreich auf die Dauer von zwei Jahren ab Errichtung einen Fonds in der Höhe von maximal 31,3 Millionen Euro einzurichten. Aus diesem Fonds sollen insbesondere Maßnahmen zum Ausgleich von negativen Auswirkungen im Zusammenhang mit Corona und mit Corona-Maßnahmen finanziert werden.

Landtagsbeschluss vom 25. Mai 2023

05905 Amtshaftungsgesetz

Die Länder haften so wie der Bund, die Bezirke, die Gemeinden, sonstige Körperschaften des öffentlichen Rechts und die Träger der Sozialversicherung nach den Bestimmungen des bürgerlichen Rechts für den Schaden am Vermögen oder an der Person, den die als ihre Organe handelnden Personen in Vollziehung der Gesetze durch ein rechtswidriges Verhalten schuldhaft zugefügt haben.

Amtshaftungsgesetz, BGBl.Nr.20/1949 (§ 1 Abs.1)

Vorsorge für Zahlungen nach dem Amtshaftungsgesetz.

05911 Verbände und Vereine

Förderung von Vereinen gemäß Richtlinie "Allgemeine Vereinsförderung" bzw. Fördervereinbarungen.

Vorsorge für etwaige neue, im Jahr 2023 auslaufende Fördervereinbarungen mit den NÖ Tierheimen, der NÖ Bergrettung, der NÖ Wasserrettung und den NÖ Rettungshunden.

Regierungsbeschluss vom 6.4.2021 (Fördervereinbarung 2021-2025 für Landeszentrale der NÖ Bergrettung)

Regierungsbeschluss vom 29.6.2021 (Fördervereinbarung 2021-2030 mit dem Österreichischen Roten Kreuz und dem Arbeiter-Samariter-Bund Österreichs zur Finanzierung von Rettungsdienststellen)

Auslaufende Vereinbarungen:

Regierungsbeschluss vom 11.12.2018 (Fördervereinbarung 2019-2023 mit den NÖ Tierheimen)

Regierungsbeschluss vom 18.12.2018 (Fördervereinbarung 2019-2023 mit der NÖ Bergrettung)

Regierungsbeschluss vom 22.12.2020 (Fördervereinbarung 2021-2023 mit der NÖ Wasserrettung)

Regierungsbeschluss vom 16.2.2021 (Fördervereinbarung 2021-2023 mit den NÖ Rettungshunden)

05912 Heime, sonstige Maßnahmen

Förderung der Sanierung, Modernisierung und die Erweiterung von bestehenden Studierendenheimen gemäß Richtlinie "Förderung Studierendenheime".

Gender Budgeting - Studierendenheime

Die Zahl der männlichen und weiblichen wohnhaften Studierenden in geförderten Studierendenheimen ist nahezu ausgeglichen. Bei Aus-, Um- oder Zubauten hat sich die Antragstellerin oder der Antragsteller zu verpflichten, genderspezifische Planungskriterien zu prüfen und in geeigneter Form auch umzusetzen.

05924 Kommunalakademie NÖ, Reisekosten

Siehe allgemeine Erläuterungen. Kostenersätze durch Gemeinden.

05925 Kommunalakademie NÖ

Unterstützung der Kommunalakademie NÖ für die Durchführung der Aus- und Weiterbildungsmaßnahmen.

05928 Gemeindevertreterverbände

Unterstützung der Finanzierung der Gemeindevertreterverbände.

05929 EU-Finanzkontrolle

Vorjahr(e): Nationale Kofinanzierungsmittel für das technische Hilfeprojekt Interreg CZ zur Finanzierung der teilweisen Auslagerungen der FLC Prüfungen aufgrund der Prüffristen am Periodenende.

05931 Vereine

Mitgliedsbeiträge an Vereine. Das Land Niederösterreich ist als Gebietskörperschaft Mitglied in verschiedenen nationalen und internationalen Organisationen. Außerdem sind die verschiedensten Abteilungen des Amtes der NÖ Landesregierung Mitglied bei Gesellschaften, Verbänden oder Versammlungen.

Gender Budgeting

Wenngleich auch die Vertretungen oftmals auf Grund von Wahlen zu den gesetzgebenden Körperschaften besetzt sind, zielen die Aktivitäten und Leistungen dieser Organisationen in Richtung einer gleichmäßigen Unterstützung und Hilfestellung für die Männer und Frauen im Bundesland Niederösterreich ab.

05952 Gebührengesetz - Pauschalbeträge Land (B)

Mit Novellierung des Gebührengesetzes (BGBl. I Nr. 92/1999) treten pauschalierte Gebührentarife für Reisepässe, Passersätze, Führerscheine und deren Änderungen oder Ergänzungen an die Stelle kumulierter Gebühren und Bundesverwaltungsabgaben. Werden diese Dokumente von einer Landesbehörde ausgestellt, geändert oder ergänzt, so verbleibt ein den früheren Bundesverwaltungsabgaben entsprechender Pauschalbetrag dem Rechtsträger dieser Behörde.

Gebührengesetz 1957, BGBl. Nr. 267 idgF

05955 Verwaltungsentwicklung

Kosten von Beratungsleistungen.

05956 Informations- u. Kommunikationstechn.,Leist.f.Externe

Die Abteilung Landesamtsdirektion/Informationstechnologie erbringt Leistungen im Telefoniebereich für diverse Organisationen im Wirtschaftszentrum Niederösterreich und Leistungen im Telefonie- und IT-Bereich für die NÖ Pflege- und Betreuungszentren und die NÖ Familienland GmbH. Weiters werden Leistungen im Bereich der Informationstechnologie für andere Bundesländer und die vier Statutarstädte erbracht. Die daraus resultierenden Einnahmen und notwendigen Ausgaben werden unter diesem Budgetansatz ausgewiesen.

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Auszahlungen die Gleichstellungen von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

05957 Informationstechnologie

Betrieb aller Systeme im Landhaus und auf den Bezirkshauptmannschaften. Erledigung von Organisations- bzw. Analyseaufgaben durch Dienstleister, Anschaffung und/oder externe Erstellung von Software, neue Systeme für eGovernment. NÖ Landeskommunikations- und Informationssystem (NÖ LAKIS), KFZ-Zulassung-Behördenaufgaben und Schiffszulassung, Zahlungen an BRZ Ges.m.b.H. für Führerschein, Reisepass und Personalausweis (Karte), Amtskassensystem Bezirkshauptmannschaften, System für Waffenregister und Fremdenpolizei, Wartungskosten für Software, Server, Speichersubsysteme, Datensicherung, Kosten der Umsetzung der INSPIRE-Richtlinie der EU (GIS-Daten für die Öffentlichkeit) und der Public Sector Information- (PSI-) Richtlinie der EU, Investitionen in den Schutz vor Angriffen aus dem Internet und Betrieb dieser Systeme (Firewalls, Proxyserver, Malwareschutz, Netzwerkschutz), gesichertes Mailing, Identity Management System), Neuanschaffungen und Ersatzbeschaffungen von Hard- und Software (Server, Datenspeicher, Desktop-PCs, Laptops, Monitore, Drucker, Multifunktionsgeräte; Ausstattung für Videomeeting), Reparatur installierter Geräte, Upgrade für Software, Lizenzgebühren, Miete von Software, Chipkartenleser für Signaturkarte, Signaturkarten, Schulungskosten.

Ausgaben für gemeinsame Bund/Länder-Vorhaben (zentrales Personenstandsregister, zentrales Gewereregister, Wochenendfahrverbot, Sondertransporte, einheitlicher Deliktskatalog der Länder, Niederlassungs- und Aufenthaltsgesetz-NAG, Wasserinformationssystem-WIS47, Fahrzeuggenehmigungssystem). Zahlungen an das BMI für das zentrale Personenstandsregister, Staatsbürgerschaftsregister und Beitritt für die Kooperation Verwaltungsstrafen-VSTV, Betrieb von Systemen zum mobilen Arbeiten, Digitalisierungsprojekte (ua. digital Finance, ...).

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

05958 Telekommunikation

Anlagen der Sprach- und Datenkommunikation (Telefonanlagen, Fax, lokale Vernetzung von Arbeitsplatzgeräten, Vernetzung dezentraler Dienststellen untereinander und mit der Zentrale), Datenleitung zu Fremdsystemen (Bundessysteme und gemeinsame Systeme der Länder), Datenleitung zwischen Landhaus und Ausweichsystem, Telearbeitsplätze, Internetanbindung inklusive eigene Leitung für Streaming der Landtagssitzungen ins Internet, Vernetzung von Speicherkomponenten, Wartungsgebühren für Anlagen der Sprach- und Datenkommunikation, Miete und Wartungsgebühren für Bankomatgeräte, Grund- und Gesprächsgebühren bei Telekommunikationsanbietern (Festnetz und Mobilnetz), Datenkarten und Datenübertragung im Mobilfunknetz, Verwaltung der Smartphones, Softphones.

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Auszahlungen die Gleichstellungen von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

05959 Zustellgebühren; Amt d. Landesreg., Bezirkshauptmannschaften

Ausgaben für Portogebühren und Betrieb von Postabfertigungsmaschinen (z.B. Frankier-, Falz- und Bindemaschinen). Einnahmen aus Kostenersätzen.

05960 Kriegsgräberspendenfonds

Ausgaben für Pflege der Kriegsgräber.

Einnahmen aus Zinsenerträgen.

Ausgaben für Bankspesen.

05967 Gemeindeberatung und Information

Mittel für Gemeindeberatung und Information (z.B. Bewertung von Gemeindestraßen) sowie Förderungsausgaben für die NÖ Gemeindefinanzierungs-Beratungsgesellschaft mbH zur Deckung der Unkosten, die im Zusammenhang mit der Erfüllung des Unternehmensgegenstandes - das ist die Erstellung von Risikoanalysen im Zusammenhang mit Finanzgeschäften von NÖ Gemeinden - anfallen.

Regierungsbeschluss vom 9. November 2010

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

05968 Allgemeine Bauwirtschaft

Eine wichtige Aufgabe der Gemeinden in NÖ ist die Bereitstellung eines qualitativen Angebotes an infrastrukturellen Leistungen. Die Erfüllung dieser Aufgaben ist mit finanziellen und wirtschaftlichen Herausforderungen verbunden. Durch die Gewährung einer Förderung für NÖ Gemeinden soll die Umsetzung kommunaler und regionaler Maßnahmen und Investitionen, insbesondere im Bereich des Hoch- und Tiefbaus, unterstützt werden.

05969 Gemeindeservice

Auswertungen im Interesse von Gemeinden.

05970 Gemeinderatswahlen

Kosten des Wahlverfahrens müssen, wenn sie bei den Gemeinden entstehen, von diesen getragen werden. Die sonstigen Kosten des Wahlverfahrens trägt das Land. Für Gemeinderatswahlen außerhalb der Reihe ist im Landesbudget Vorsorge zu treffen. Die Landes-Hauptwahlbehörde führt neben den ihr sonst übertragenen Aufgaben die Oberaufsicht über alle anderen Wahlbehörden. Für die Teilnahme an Sitzungen gebührt eine Entschädigung. Wenn das Land Drucksorten beschafft, ersetzen die Gemeinden dem Land die Kosten.

NÖ Gemeinderatswahlordnung, LGBl. 0350

Verordnung über die Festsetzung der Höhe der Entschädigung für die Teilnahme an Sitzungen der Wahlbehörden, LGBl. 0350/3

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

05971 Landtagswahl

Für die Landtagswahl 2023 wird der Niederösterreichische Unabhängige Parteien-Transparenz-Senat die Entscheidungen über die Einhaltung der Wahlwerbungsausgaben im Jahr 2024 treffen. Den Senatsmitgliedern stehen Reisegebühren und Sitzungsgeld zu.

NÖ Landtagswahlordnung 1992, LGBl. 0300 (§§ 110 und 111; Verordnung über die Höhe des Sitzungsgeldes, der Reisekosten sowie der Barauslagen des Niederösterreichischen Unabhängigen Parteien-Transparenz-Senates beim Amt der Niederösterreichischen Landesregierung StF: LGBl. Nr. 87/2018)

Gender Budgeting

Bei den Landtagswahlen soll im Zuge der Wahlhandlungen verstärkt der Fokus auf die Gleichstellung von Frauen und Männern gelegt werden, um allfällige Diskriminierung auf Grund der Geschlechter bei Wahlen auszugleichen.

05972 Nationalratswahl

Im Jahr 2024 findet die nächste Nationalratswahl statt. Die Mittel werden für die Mitwirkung der Landewahlbehörde gemäß Nationalratswahlordnung 1992 an der Nationalratswahl benötigt.

Nationalrats-Wahlordnung 1992, BGBl. Nr. 471/1992 i.d.F. BGBl. I Nr. 7/2023

05973 Bundespräsidentenwahl

Vorjahr(e): Aufwendungen für den Wahltag.

05974 Volksbegehren, Volksabstimmungen und Volksbefragungen

Das NÖ Volksbegehrens-, Volksabstimmungs- und Volksbefragungsgesetz (NÖ VVVG) regelt die direktdemokratischen Rechte der Bürger in Form von Volksbegehren, Volksabstimmungen und Volksbefragungen. Eine reelle Abschätzung der Kosten ist nicht möglich, da derartige direktdemokratische Instrumente nicht planbar sind.

NÖ Landesverfassung, LGBl. 0001 (Art. 26: Landesgesetzgebung, Art. 46: Landesvollziehung)

NÖ Volksbegehrens-, Volksabstimmungs- und Volksbefragungsgesetz

05975 EU-Wahl

Im Jahr 2024 findet die nächste EU-Wahl statt. Die Mittel werden für die Mitwirkung der Landeswahlbehörde gemäß Europawahlordnung an der EU-Wahl benötigt.

Europa-Wahlordnung, BGBl. Nr. 117/1996 i.d.F. BGBl. I Nr. 7/2023

05980 Projektvorbereitung und Beratung

Vorsorge für die sorgfältige Vorbereitung und Kostenermittlung von Projekten (einschließlich Zwischenfinanzierung für geplante Projekte) sowie beratende Dienstleistungen, um möglichst genaue Entscheidungsgrundlagen zu erhalten. Aufgaben sind dabei unter anderem: Strategieentwicklung in Zusammenhang mit Budgetplanung und -steuerung, Initiierung und Umsetzung von ressort- bzw. abteilungsübergreifenden Projekten, Koordination der Zusammenarbeit mit relevanten Einrichtungen des Bundes und des Landes einschließlich Kommunikation.

Einnahmen durch die Rückerstattung von Zwischenfinanzierungen für geplante Projekte.

Gender Budgeting:

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

05981 Schloss Laxenburg

Nachschusskapital an die Schloss Laxenburg Betriebsgesellschaft mbH in der Höhe von Euro 650.000,--.

Beitrag zur Instandhaltung der historischen Substanz des Schlosses Laxenburg.

05991 Öffentlichkeitsarbeit-Internet

Vorjahr(e): Öffentlichkeitsarbeit, Homepage des Landes NÖ, Publikationen und Kommunikation im Sinne des Bürgerservice, Demoskopie. Ab dem Finanzjahr 2024 bei 1/02100 integriert.

05992 Europa-Forum Wachau

Unterstützung Dialogformate für eine verbesserte Kommunikation zum Thema Europa bzw. zum Mehrwert der EU, Stärkung des europäischen Gedankens im Niederösterreichischen Raum.

Beitrag an den Verein "Europa-Forum Wachau" in der Höhe von maximal Euro 500.000,--.

05993 ARGE Donauländer, Netzwerk- und Unterstützungsaktivitäten

Allgemeine Kosten der Arbeitsgemeinschaft (besonderer Aufwand bei 38140), Beiträge Netzwerk- und Unterstützungsaktivitäten in Zusammenhang mit dem Donauraum.

Gender Budgeting:

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

05994 Verbindungsbüro Brüssel

Eine wichtige Aufgabe des Büros ist der Aufbau und Betreuung eines effizienten Kontaktnetzes zu den Europäischen Institutionen, um laufend über aktuelle Entwicklungen in der EU informieren zu können.

Organisation bzw. Finanzierung von Veranstaltungen, Seminaren, Vorträgen, Präsentationen, Transporten, Versicherungen, Gastgeschenken; Betreuung von Besuchergruppen.

Gender Budgeting:

Das Ergebnis der durchgeführten Analyse wird zur Kenntnis genommen. Die Maßnahmen müssen derzeit fortgeführt werden.

05995 EU, EU-Regionalpolitik, Netzwerk- u. Unterstützungsaktivit.

Landesanteile an den Programmverwaltungen der EU-Programme 2021-2027 (EFRE/JTF) mit NÖ Beteiligung (Investition in Beschäftigung und Wachstum und den Übergang zu einer CO₂-armen Wirtschaft, INTERREG VI-A, AT-CZ, SK-AT und AT-HU).

Öffentlichkeitsarbeit, Studien, Begleitmaßnahmen in Zusammenhang mit EU-Programmen, Projekten und Themen.

Beiträge für thematisch verbundene Netzwerk- und Unterstützungsaktivitäten, EU- und EU-relevante Projekte.

Regierungsbeschluss vom 28.09.2021 "Operationelles Programm Investition in Beschäftigung und Wachstum und den Übergang zu einer CO₂-armen Wirtschaft 2021 - 2027" - Programmteil Niederösterreich

Regierungsbeschluss vom 07.12.2021 "Kooperationsprogramm Österreich - Tschechische Republik 2021-2027" inkl.

Partnerschaftsvereinbarung und Zusage der nationalen Kofinanzierung

Regierungsbeschluss vom 15.03.2022 "Kooperationsprogramm INTERREG VI-A SK-AT 2021-2027" inkl. Partnerschaftsvereinbarung und Zusage der nationalen Kofinanzierung

Regierungsbeschluss vom 07.12.2021 "Kooperationsprogramm INTERREG VI-A AT-HU" inkl. Partnerschaftsvereinbarung und Zusage der nationalen Kofinanzierung

05996 INTERREG AT-CZ, Verwaltung

Zwischenfinanzierung der Ausgaben der Verwaltung für das INTERREG VI-A Programm Österreich-Tschechische Republik.

Regierungsbeschluss vom 07.12.2021 "Kooperationsprogramm Österreich - Tschechische Republik 2021-2027" inkl.

Partnerschaftsvereinbarung und Zusage der nationalen Kofinanzierung

05997 EU,EFRE-Technische Hilfe

Vorjahr(e): Ausgaben im Rahmen der EU-Regionalpolitik und Begleitmaßnahmen, Netzwerk- und Unterstützungsaktivitäten im thematischen Kontext.

Ausgaben der Verwaltungsbehörde für das INTERREG V-A Programm Österreich-Tschechische Republik (Erläuterungen siehe auch 05995 und 05996).

05999 Tierschutzorganisationen

Ziel des Tierschutzes ist es, zu verhindern, dass Tieren durch Handlungen oder Unterlassungen ungerechtfertigt Schmerzen, Leiden oder Schäden zugefügt werden. Förderungsmittel für Tierschutzvereine, NÖ Tierheime und den NÖ Tierschutzverband.

Tierschutzgesetz, BGBl. I Nr. 118/2004

NÖ Tierheimkonzept:

Langfristige Finanzierungsübereinkommen zur Errichtung der Viertelstierheime Krems, St. Pölten (Zubau), Wr. Neustadt und Mistelbach (Dechanthof).

Regierungsbeschlüsse vom 3.7.2001 (TH Krems - Neubau), 19.9.2006 (TH St. Pölten - Zubau), 13.1.2009 (TH Wr. Neustadt - Neubau) und 11.9.2012 (TH Mistelbach/Dechanthof - Neubau)

Gender Budgeting

Der Budgetansatz beeinflusst die Gleichstellung von Frauen und Männern hinsichtlich der Verwirklichungschance "Arbeiten zu können (selbstständig und unselbstständig) und dafür ein gerechtes Einkommen zu erhalten", wobei mehr Frauen als Männer beschäftigt sind (rund 66%). Auch die Verwirklichungschance "Wissen erwerben zu können durch Bildung (formal und informell), Training und Information" wird durch die Öffentlichkeitsarbeit beeinflusst und wird ebenso mehrheitlich von Frauen konsumiert.

07000 Personalvertretung der Landesbediensteten

Die Personalvertretung besteht zum Zweck der beruflichen Vertretung der in einem öffentlich-rechtlichen oder privatrechtlichen Dienstverhältnis zum Land NÖ stehenden Personen, ausgenommen Landeslehrer (siehe 2070) und Bedienstete in Betrieben, die ihre Vertretung nach dem Arbeitsverfassungsgesetz, BGBl.Nr.22/1974 idgF, wählen. Die Personalvertretung wahrt und fördert die beruflichen, wirtschaftlichen, sozialen, gesundheitlichen und kulturellen Interessen der Bediensteten des Landes NÖ; sie tritt dafür ein, dass die zugunsten der Bediensteten geltenden Regelungen eingehalten und durchgeführt werden, wobei sie auf das öffentliche Wohl Bedacht und auf die Erfordernisse eines geordneten, zweckmäßigen und wirtschaftlichen Dienstbetriebes Rücksicht zu nehmen hat.

Die Personalvertretung ist eine Körperschaft des öffentlichen Rechts; ihr gehören die Bediensteten aller Dienststellen an. Organe der Personalvertretung sind die Dienststellenversammlung und die Dienststellenpersonalvertretung (DPV), die Zentralpersonalvertretung (ZPV) und ihr Obmann, die Wahlkommissionen.

Die Kosten für die den Organen der Personalvertretung zur Verfügung gestellten Räume und Bediensteten trägt das Land NÖ zusammen mit den Kosten der jeweiligen Dienststellen.

Ausgaben für Inlandsreisen (u. a. zur Teilnahme an Schulungen und Weiterbildungen).

NÖ Landes-Personalvertretungsgesetz, LGBl.2001 (§§ 1 bis 3 und § 26)

Gender Budgeting

Wenngleich der Zusammensetzung der Zielgruppe aufgrund von Wahlen bedingt ist, zielen die Aktivitäten in Richtung einer gleichmäßigen Unterstützung und Hilfestellung für Männer und Frauen im NÖ Landesdienst ab.

08000 Pensionen (Verwaltung)

Die Veranschlagung der Pensionen der Verwaltung erfolgt aufgrund des absehbaren Bedarfs. Beamtete Bedienstete sind im Rahmen der Sozialversicherung nur kranken- und unfallversichert, nicht aber pensionsversichert. Sie leisten einen Pensionsbeitrag und erhalten einen Ruhegenuss vom Dienstgeber.

Einnahmen aus den von den beamteten Bediensteten entrichteten monatlichen Pensionsbeiträgen.

Dienstpragmatik der Landesbeamten, LGBl.2200 (§ 54 Abs. 1)

NÖ Landes-Bedienstetengesetz, LGBl. 2100 (§ 63 Abs. 1)

Ersätze für vom Land ausgezahlte Ruhe- und Versorgungsgenüsse, Pensionsüberweisungen (angerechnete Dienstzeit) und Überweisungsbeträge gemäß ASVG.

08001 Pensionen (Landeskliniken)

Pensionsaufwand für ehemalige bei Gemeindespitalern beschäftigte öffentlich-rechtliche Bedienstete.

09001 Vorschüsse

Pensions- und Gehaltsvorschüsse, Gewährung und Rückzahlung.

09102 Aus- und Weiterbildung - Elementarpädagogik

Kosten der Aus- und Weiterbildung für Elementarpädagoginnen und Elementarpädagogen.

Gender Budgeting:

Der gleichberechtigte Zugang zur Aus- u. Weiterbildung für Elementarpädagogik besteht gleichermaßen für Elementarpädagoginnen und Elementarpädagogen. Die Geschlechterverteilung bei der Inanspruchnahme spiegelt annähernd die Verteilung der Geschlechter bei den Bediensteten wider.

09103 Aus- und Weiterbildung, variable Reisekosten

Siehe allgemeine Erläuterungen.

09104 Aus- und Weiterbildung

Kosten der Aus- und Weiterbildungssysteme für Landesbedienstete.

Einnahmen z. B. aus Eigenleistungsbeiträgen etc.

09107 Perspektivenmanagement

Kosten für strategische Maßnahmen zur Präsentation und Bewerbung des Niederösterreichischen Landesdienstes und der Arbeitgebermarke Land Niederösterreich.

09110 Beamtenschulung

Ausgaben für die Schulung von Bediensteten.

Kostenbeiträge von Bediensteten anderer Gebietskörperschaften für die Teilnahme an Vorbereitungskursen für Dienstprüfungen.

09120 Dienstprüfungen

Aufgliederung im Voranschlag.

09149 Lehrlingsoffensive, Covid-19

Vorjahr(e): Bedingt durch die Corona-Krise werden aktuell weniger Lehrstellen angeboten. Um dieser Entwicklung entgegenzusteuern, wurde im Herbst 2020 eine Lehrlingsoffensive gestartet, um jungen Menschen eine Lehrlingsausbildung beim Land NÖ zu ermöglichen. Diese Lehrlinge werden speziell im Lehrberuf "Verwaltungsassistenten" ausgebildet. Die Ausgaben für die Internats- bzw. Unterbringungskosten der Schülerinnen und Schüler an den Berufsschulen werden hier abgedeckt.

09150 Sozialpädagogen, Ausbildung; Beratung

Das Fachpersonal der sozialpädagogischen Einrichtungen des Landes muss für seine Aufgaben geeignet, entsprechend ausgebildet und eingeschult sein.

NÖ Kinder- und Jugendhilfegesetz, LGBl. 9270

 Kosten von Aus- und Fortbildungsveranstaltungen für das sozialpädagogische Personal der NÖ Sozialpädagogischen Betreuungszentren.

09152 Sozialhilfe, Ausbildung

Schulung, Aus- und Fortbildung des Fachpersonals, Honorare und Fahrtkosten für interne und externe Referenten, Tagungsbeiträge, Literatur. Dieser Teilabschnitt unterliegt nicht der Verrechnung mit Gemeinden.

09153 Betreuungszentren, Bildungsmanagement

Vorjahr(e): Aufgaben der Weiterbildung von Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern der NÖ Sozialpädagogischen Betreuungszentren und Pflege- und Förderzentren sowie entsprechender privater Einrichtungen.

09410 Gemeinschaftspflege

Kostenbeitrag des Landes zu kulturellen und gesellschaftlichen Veranstaltungen der Landesbediensteten. Das Land Niederösterreich gewährt allen Abteilungen des Amtes der Niederösterreichischen Landesregierung Kostenbeiträge zu kulturellen und gesellschaftlichen Veranstaltungen, die auf Abteilungsebene organisiert werden und allen Frauen und Männern im Landesdienst offen stehen.

Gender Budgeting

Wenngleich auch auf Grund der angebotenen Programme kein Einfluss auf die Zielgruppe genommen werden kann, zielen die Aktivitäten und Leistungen in Richtung einer gleichmäßigen Unterstützung für die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter im NÖ Landesdienst ab.

09910 Zuwendungen, Belohnungen und Aushilfen (LAD2-A)

Siehe allgemeine Erläuterungen.

Gender Budgeting

Freiwillige Sozialleistungen - Studienbeihilfen und Kinderweihnachtsgeld:

Der gleichberechtigte Zugang für Studienbeihilfe und Kinderweihnachtsgeld besteht gleichermaßen für männliche und weibliche Bedienstete. Die Geschlechterverteilung bei den Bezugsberechtigten beider Sozialleistungen spiegelt annähernd die Verteilung der Geschlechter bei den Bediensteten wider.

Zuwendungen bei Dienstjubiläen:

Bediensteten gebührt eine Jubiläumsbelohnung nach Vollendung einer Dienstzeit von 25, 30 und 40 Jahren. Der Anspruch auf eine Zuwendung anlässlich eines Dienstjubiläums besteht gleichberechtigt für männliche und weibliche Bedienstete, dies spiegelt sich auch bei der Geschlechterverteilung der Anspruchsberechtigten wider, die eine Jubiläumsbelohnung erhalten haben.

NÖ Landes-Bedienstetengesetz, LGBl. 2100 (§ 65); Dienstpragmatik der Landesbeamten 1972, LGBl. 2200 (§ 49); Landes-Vertragsbedienstetengesetz, LGBl. 2300 (§ 54)

13949 Sanitätsrecht/Gesundheitspolizei, Covid-19

Vorjahr(e): Das Land NÖ geht grundsätzlich aufgrund der Erklärung des SARS-COV-2 zu einer anzeigepflichtigen Krankheit und der Erlässe vom 28. Februar 2020 (2020-0.143.321 und 2020-0.138.290) von der Anwendbarkeit des Epidemiegesetzes 1950 aus und wird sich für sämtliche Auslagen mit dieser Vereinbarung im höchstmöglichen Ausmaße am Bund schadlos halten. Das Land NÖ hat mit der Einrichtung von fünf Drive-in-Teststationen (pro Gesundheitsregion) ein zusätzliches Modell geschaffen um somit die mobilen Abnahmeteams der Rettungsorganisationen zu entlasten. Gleichzeitig können die Testkapazitäten zur Abklärung von Verdachtsfällen erhöht werden. Durch diesen Betrieb wird Verdachtsfällen die Möglichkeit geboten, die Teststation im Auto aufzusuchen und ohne das Auto zu verlassen, den erforderlichen Abstrich durchführen zu lassen.

Regierungsbeschluss vom 21. April 2020; COVID-19, Drive-in-Teststationen

Gemäß § 1 Abs. 2 in Verbindung mit §17 Abs. 1 Epidemiegesetz können die Bezirksverwaltungsbehörden Epidemieärzte und -ärztinnen zur Unterstützung des Amtsarztes/der Amtsärztin bei der Bewältigung der Corona-Krise ernennen. Das Land NÖ hat ca. 60 Epidemieärzte und -ärztinnen durch die Bezirksverwaltungsbehörden bestellt, sie sind im Rahmen der Rufnummer 1450 (NOTRUF NÖ GmbH) für alle Bezirksverwaltungsbehörden im Einsatz. Für die Dauer der Bestellung ist der Arzt/die Ärztin einem im öffentlichen Sanitätsrecht stehendem Arzt/Ärztin und einem Amtsarzt/einer Amtsärztin gleichgestellt. Die Vergütung wird durch einen privatrechtlichen Vertrag geregelt.

Regierungsbeschluss vom 21. April 2020; COVID-19, Vergütung Epidemieärzte

Gemäß den Vorgaben des Bundesministeriums für Soziales, Gesundheit, Pflege und Konsumentenschutz (BMSGPK) vom 6. Februar 2020 und der danach folgenden Verordnung betreffend medizinische Überprüfungen bei der Einreise im Zusammenhang mit dem "2019 neuartigen Coronavirus" sind einreisende oder durchreisende Personen verpflichtet, sich auf Anordnung der Gesundheitsbehörde, einer medizinischen Überprüfung im Hinblick auf das Vorliegen eines Krankheitsverdachts an COVID-19 zu unterziehen. Dadurch soll sichergestellt werden, dass Personen, die krankheitsverdächtig sind, erfasst werden und anhand der medizinischen Notwendigkeit behandelt werden. Entsprechend der Verordnung des BMSGPK ist sicherzustellen, dass Drittstaatenangehörige ohne entsprechendes Gesundheitszeugnis, das einen molekularbiologischen Test auf SARS-CoV-2 negativ bestätigt, für 14 Tage in eine geeignete Unterkunft (fußläufig erreichbare Unterkunft am Flughafen Wien/Schwechat) untergebracht werden, die die Drittstaatsangehörigen für den Zeitraum nicht verlassen dürfen. Weiters sind Leistungen wie die Körpertemperaturmessungen der am Flughafen ankommenden Fluggäste und jener Kostenbetrag, der aufgrund eines Repatriierungsfluges entstanden ist, wobei die ankommenden Passagiere in ihre Heimatbundesländer verbracht wurden beinhaltet. Eine Heimreise der Passagiere mit öffentlichen Verkehrsmitteln wäre angesichts der Abflugdestinationen und in Hinsicht auf die auferlegte Quarantäne unzulässig gewesen.

Regierungsbeschluss vom 21. April 2020; COVID-19, Kostentragung für Maßnahmen nach der Verordnung über die Einreise auf dem Luftweg nach Österreich, BGBl. Nr. 102/2020

Aus Anlass der aktuellen Pandemie hat ein Screening (Pooltestungen) an Mitarbeitern und Mitarbeiterinnen der bettenführenden öffentlichen Krankenanstalten und stationären Pflege- und Behinderteneinrichtungen in Niederösterreich zu erfolgen. Die Durchführung und Finanzierung von amtlichen SARS-CoV-2 PCR-Untersuchungen erfolgt einerseits mit den Laboren an den NÖ Landeskliniken sowie andererseits mit privaten Laboren. Das Land Niederösterreich ist gemäß § 5 Abs. 1 Epidemiegesetz 1950 in der gültigen Fassung verpflichtet, bei Auftreten eines Verdachtes einer anzeigepflichtigen Krankheit, durch die zuständigen Behörden unverzüglich die zur Feststellung der Krankheit und der Infektionsquelle erforderlichen Erhebungen und Untersuchungen einzuleiten. Zur eindeutigen Abklärung, ob eine Erkrankung mit COVID-19 vorliegt, ist es erforderlich, die mittels sogenannten tiefen Nasen- bzw. Rachenabstrichen gewonnenen Proben in Laboren mittels PCR-Test, auf Vorliegen von SARS-CoV-2 zu untersuchen. Da die dafür erforderlichen Proben von den betroffenen Personen valide und fachmännisch gewonnen werden müssen und SARS-CoV-2 ein hochansteckendes Virus mit erheblichem Gefährdungspotenzial ist, ist die Durchführung von mobilen Probenabnahmen eine geeignete und sichere Möglichkeit, die Verbreitung, z. B. durch einen Arzt- oder Krankenhausbesuch des Krankheitsverdächtigen, zu verhindern.

Regierungsbeschluss vom 28. April 2020; COVID-19 Screening-Untersuchungen von Mitarbeitern und Mitarbeiterinnen von bettenführenden öffentlichen Krankenanstalten und stationären Pflege- und Behinderteneinrichtungen in Niederösterreich
Regierungsbeschluss vom 5. Mai 2020; COVID-19, Durchführung von mobilen Probenabnahmen und PCR-Tests

Das Land Niederösterreich geht aufgrund der Erklärung des SARS-CoV-2 zu einer anzeigepflichtigen Krankheit unter dem Erlass des BMSGPK vom 20. Juli 2020, Gz. 2020-0-406-069 "COVID-19, Kostentragung des Bundes gemäß EpG 1950 - 2. Erlass: Vollziehung der Berechnung des Verdienstentgangs gemäß EpG 1950" von der Anwendbarkeit des Epidemiegesetzes 1950 für die Vergütung des Verdienstentgangs für Unselbständige, Selbständige und Unternehmer gemäß § 32 Epidemiegesetz und der vollen Kostentragung durch den Bund gemäß § 36 Abs. 1 lit i Epidemiegesetz 1950 aus.

Regierungsbeschluss vom 11. August 2020; COVID-19, Vergütungen für den Verdienstentgang

Gemäß § 5a Epidemiegesetz 1950 ist im Rahmen der Bekämpfung von COVID-19 die Durchführung von Screening-Programmen vorgesehen. Das Land Niederösterreich kann eigene Screening-Untersuchungen veranlassen, dabei ist jedoch die Kostendeckung durch den Bundesschatz nicht gewährleistet. In Niederösterreich wurden vor allem Screening-Untersuchungen zur Sicherung der Funktionsfähigkeit des Gesundheitswesens (unter anderem Ärzte mit Kassenvertrag, Zahnärzte und Ordinationspersonal) zur Feststellung der Durchseuchungsrate in besonders betroffenen Einrichtungen (u.a. Postverteilerzentrum Hagenbrunn) und zur Feststellung der Durchseuchungsrate von Berufsgruppen, die auf Grund ihrer Tätigkeiten einem erhöhten Risiko einer Infektion oder Weiterverbreitung ausgesetzt sind (sozialmedizinische und soziale Dienste), durchgeführt. Die Auswahl der erforderlichen Screening-Untersuchungen wurde auf Grundlage von epidemiologischen Aspekten und Erfordernissen durch die Sanitätsdirektion des Landes Niederösterreich in Übereinkunft mit den jeweils betroffenen Bezirksverwaltungsbehörden (Gesundheitsbehörden) getroffen.

Regierungsbeschluss vom 26. Mai 2020; COVID-19 Screening-Untersuchungen auf SARS-CoV-2 in Niederösterreich

Abgeltung durch den Bund

Das Land Niederösterreich geht davon aus, dass die gegenständlichen Kosten gemäß § 1 Abs. 1 Z 1 COVID-19-Zweckzuschussgesetz und § 36 Abs. 1 Epidemiegesetz 1950 vom Bund zu tragen sind.

16400 Brandbekämpfung und -verhütung

NÖ Feuerwehr- und Sicherheitszentrum

Für die Ausbildung der Feuerwehren, als Stützpunkt der Katastrophenhilfe sowie zur Ausbildung des Katastrophenhilfsdienstes ist in Tulln das NÖ Feuerwehr- und Sicherheitszentrum eingerichtet. Das Land trägt den Aufwand für den Betrieb nach Maßgabe des jeweiligen Voranschlags. Mit Grundsatzbeschluss der NÖ Landesregierung vom 11. Juni 2002 wurde der Neubau eines Schulungszentrums in Tulln beschlossen. Die Finanzierung des Bauvorhabens erfolgt mittels Leasingfinanzierung. Der Landtag hat in seiner Sitzung v. 26.4.2007 die Gesamtkosten des Projekts "NÖ Landes-Feuerweherschule und sonstige Einrichtungen" genehmigt.

§ 77 NÖ Feuerwehrgesetz 2015

Freiwillige Feuerwehren

Die Freiwillige Feuerwehr hat technisch so ausgerüstet zu sein (und so viele Mitglieder aufzuweisen), dass sie unter Inanspruchnahme der ihr zur Verfügung stehenden Hilfeeinrichtungen und Geräte die ihr übertragenen Aufgaben erfüllen kann. Die Mittel zur Besorgung der Aufgaben werden insbesondere durch Zuwendungen des Landes und Dritter sowie Kostenersätze und sonstige Erträge (z.B. Veranstaltungen) aufgebracht.

Zuwendungen des Landes zur Beschaffung von Fahrzeugen und Geräten der Freiwilligen Feuerwehren.

Beitrag des Landes für den Versicherungsschutz der Feuerwehrmitglieder.

§§ 34, 78 NÖ Feuerwehrgesetz 2015

§ 74a ASVG

NÖ Landes-Feuerwehrverband

Die Besorgung der Aufgaben der überörtlichen Feuerpolizei obliegt dem Land, das sich hierzu des NÖ Landes-Feuerwehrverbandes bedient. Der NÖ Landes-Feuerwehrverband ist verpflichtet, für den Einzelfall Einsatzpläne aufzustellen und der Landesregierung zur Kenntnisnahme vorzulegen.

Beitrag zur Geschäftsführung des NÖ Landes-Feuerwehrverbandes.

§§ 5, 50 NÖ Feuerwehrgesetz 2015

Landesstelle Brandverhütung NÖ

Subvention zur Geschäftsführung der Landesstelle für Brandverhütung.

16411 Freiwillige Feuerwehren, Fahrzeuge

Das Land NÖ ersetzt seit 2017 die Umsatzsteuer für die Anschaffung geförderter Fahrzeuge von Freiwilligen Feuerwehren. Anträge der anteiligen Umsatzsteuer für die Anschaffung von Feuerwehrfahrzeugen, sowie die Förderungsanträge werden anteilmäßig an die Gemeinden und im weiteren Verlauf dann an die jeweiligen Feuerwehren rückerstattet.

Seit dem Jahr 2022 erhalten die Länder jährlich nach Abwicklung des Zweckzuschusses für die Investitionen der Feuerwehren gemäß § 5b KatFG 1996 einen Zuschuss (siehe 94431).

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

16900 Einsatzopferfonds

Der "NÖ Einsatzopferfonds" wurde zur Unterstützung von bei ihrer Pflichterfüllung verunglückten Feuerwehrleuten, von bei bestimmten Hilfs-, Rettungs- oder Katastropheneinsätzen verunglückten Personen sowie von versorgungsberechtigten Hinterbliebenen errichtet. Der Fonds hat Rechtspersönlichkeit; seine Mittel werden durch Zuwendungen des Landes aufgebracht.

NÖ Einsatzopfergesetz, LGBl.4470 (§ 4 Z 1)

Gender Budgeting

Ziel ist es, bei Entfall anderer Versicherungsleistungen durch entsprechende Unterstützung (Gewährung von Beihilfen, laufenden Zuwendungen und sonstigen im Einzelfall zielführenden Geld- oder geldwerten Leistungen) die materielle Existenz der Hinterbliebenen sicherzustellen. Der Fonds trägt zur Existenzabsicherung von Frauen und Kindern von Einsatzkräften bei und entspricht somit nationalen Gleichstellungszielen.

16901 Feuerwehr und Zivilschutz, Betrieb

Die Abteilung Feuerwehr und Zivilschutz ist als Nutzer gemäß Projekt "NÖ Landes-Feuerweherschule und sonstige Einrichtungen" im NÖ Feuerwehr- und Sicherheitszentrum untergebracht. Die anteiligen Betriebskosten sind von der Abteilung zu tragen.

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

17900 Katastrophendienst und -schutz

Die Katastrophenhilfe umfasst Rettungs- und Hilfsmaßnahmen mit dem Ziel der Verhinderung, Beseitigung oder Minderung der unmittelbaren Auswirkungen der mit einer Katastrophe verbundenen Personen- und Sachschäden. Die Aufgaben der Katastrophenhilfe werden durch die gesetzlich zur Katastrophenhilfe Verpflichteten (Feuerwehren, NÖ Landesfeuerwehrverband, Rettungsorganisationen, etc.) besorgt. Das Land hat für im Katastrophenfall behördlich angeordnete Leistungs- bzw. Duldungsverpflichtungen eine angemessene Entschädigung sowie einen Beitrag zu den Einsatzkosten zu leisten. Gebühren für Kommunikationsmittel (Personenrufempfänger, Funkgebühren, Mobiltelefone), Aus- und Weiterbildung der Katastrophenschutzhilfsdienste bzw. der Führungskräfte und der Sachverständigen, Ausgaben für Planungsgrundlagen, Erstellung und Umsetzung von Katastrophenschutzplänen, technische Ausstattung von behördlichen Einsatzstäben; Lagerlogistik.

Errichtung von Einrichtungen für den Zivil- und Katastrophenschutz. Organisation und Durchführung von Katastrophenschutzübungen und deren Evaluierung; Organisation und Durchführung von Fachtagungen sowie Informationsvorträgen im Bereich Zivil- und Katastrophenschutz; Anschaffung notwendiger Fachliteratur zum Thema Zivil- und Katastrophenschutz; Errichtungs- und Betriebskosten für EDV-Katastrophenschutz-Verwaltungsprogramm, Ausgaben für den Ankauf von katastrophen- und zivilschutzrelevantem Datenmaterial.

§§ 3, 6, 7, 8, 9, 11, 12, 13, 17, 20, 21 NÖ Katastrophenhilfegesetz 2016

Einsatzgeräte der Feuerwehr

Die Mittel des Katastrophenfonds werden für die Anschaffung bzw. Ausfinanzierung von überregionalen Projekten des NÖ Landesfeuerwehrverbandes sowie für Förderungen von Freiwilligen Feuerwehren gemäß NÖ Feuerwehr-Ausrüstungsverordnung verwendet.

§ 3 Z 2 Katastrophenfondsgesetz 1996Digitales Funknetz BOS Austria

Kostenanteil des Landes Niederösterreich für Errichtung und Betrieb des gemeinsamen digitalen Bündelfunknetzes der Behörden und Organisationen mit Sicherheitsaufgaben. Die Investitionen erfassen die Errichtung bzw. Adaptierung von Funkantennen, die Kosten für Betrieb und Wartung sowie die Geräteerstaussstattung BOS.

Digitales Pagernetz: Subvention für die Erweiterung und den Betrieb des Pagnetzes durch Notruf 144 Ges.m.b.H.

Kosten der Digitalisierung der Sirenen des Warn- und Alarmsystems.

Einnahmen durch Einmietungen von Mobilfunkbetreibern in die durch das Land NÖ errichteten Standorte für das digitale Bündelfunknetz der Behörden und Organisationen mit Sicherheitsaufgaben.

Das Land Niederösterreich hat am 18.07.2005 mit dem Bundesministerium für Inneres eine Vereinbarung zum Ausbau und Betrieb eines gemeinsamen Behördenfunknetzes unterzeichnet.

Umsetzung eines landeseigenen Richtfunknetzes zur Erhöhung der Ausfallsicherheit kritischer Infrastruktur (Sprechfunk, Sirenenalarmierung, Feuerwehralarmierung, etc.).

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

17901 Warn- und Alarmsystem

Zur raschen Warnung und Alarmierung der Bevölkerung in Katastrophen- und Krisenfällen wird ein vom Bund, von den Ländern und von den Gemeinden gemeinsam zu errichtendes und betreibendes Warn- und Alarmsystem eingerichtet. Dieses Warnsystem wird auf der Grundlage der bereits vorhandenen Feuerwehrensirenen ausgebaut und kann nicht nur zur Information der Bevölkerung eingesetzt werden, sondern auch zur Alarmierung der Hilfsdienste. Die Auslösung der Zivilschutz- und Feuerwehrsignale erfolgt von der Landeswarnzentrale bzw. den Bereichs-, Bezirks- und Abschnittszentralen der Feuerwehren aus zu den einzelnen akustischen Warneinrichtungen. Die Vereinbarung gemäß Art. 15 a B-VG über die Verwendung von Mitteln des Katastrophenfonds und die Einräumung wechselseitiger Benützungsberechtigungen an den Anlagen des Systems trat am 13. Februar 1988 in Kraft.

Bundesgesetz über Maßnahmen zur Vorbeugung und Beseitigung von Katastrophenschäden (Katastrophenfondsgesetz 1996), BGBl. Nr. 201/1996 idgF

Vereinbarung über ein Warn- und Alarmsystem, LGBl.0805

NÖ Alarmierungsverordnung, LGBl.4400/1

Das Land trägt aus diesen Mitteln die Kosten für die Errichtung, Erhaltung, Wartung und den Betrieb der Anlagen. Die Mittel werden entsprechend dieser Vereinbarung zur Anschaffung von Sirenen, Errichtung und Ausstattung der Landeswarnzentrale bzw. der Bereichs-, Bezirks- und Abschnittszentralen der Feuerwehren, Instandhaltung, Refundierung von Vorleistungen und Vorfinanzierungen durch Gemeinden verwendet.

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

18000 Zivilschutzverband NÖ

Beitrag an den Zivilschutzverband NÖ zur Verbandsarbeit und zum Betrieb der NÖ Zivilschutzschule.

Mit Bescheid der Landesregierung vom 24.06.2008 wurde der NÖ ZSV zur Mitwirkung in der Katastrophenhilfe (z.B. Ausbildung der Gemeinden; Information der Bevölkerung über Gefahrenfälle, Katastrophenschutzplanung auf Gemeindeebene, etc.) verpflichtet.

§§ 11, 12 und 15 NÖ Katastrophenhilfegesetz 2016

Gender Budgeting

Eine Verbesserung zur tatsächlichen Gleichstellung ist gegeben aufgrund der Tatsache, dass immer mehr Frauen zur ehrenamtlichen Tätigkeit im Zivilschutzverband hinzukommen. Von den rund 1.500 ehrenamtlichen Mitarbeitern und Mitarbeiterinnen sind derzeit rund 500 weibliche Mitarbeiterinnen tätig. Maßnahme: Weiterführung der Maßnahme zur gewünschten Erhöhung des Frauenanteils.

18001 Zivilschutzverband NÖ, Projekte

Zusätzliche Projekte wie insbesondere Investitionen in die Blackout-Vorsorge und Unterstützung der Gemeinden bei der Blackout-Katastrophenschutzplanung.

20500 Kollegien usw., Pflichtschulen; Reisekosten

Vorjahr(e): Erläuterung bei Personalausgaben (Verwaltung).

20501 Schulaufsicht, Pflichtschulen; Bezüge

Ruhe- und Versorgungsbezüge der ehemaligen amtsführenden Präsidentinnen und Präsidenten sowie Vizepräsidentinnen und Vizepräsidenten der Bildungsdirektion für Niederösterreich (ehemals des Landesschulrates für NÖ).

NÖ Landes- u. Gemeindebezügegesetz, LGBl.0032

NÖ Bezügegesetz, LGBl.0030

NÖ Schulaufsichts-Ausführungsgesetz, LGBl.5010

20502 Schulaufsicht, Pflichtschulen; Behörden

Als nachgeordnete Dienststellen des Bundesministeriums für Bildung, Wissenschaft und Forschung übt in den Bundesländern die Bildungsdirektion die Schulverwaltung und Schulaufsicht aus. Im Falle der Übertragung der Besorgung von Angelegenheiten der Landesvollziehung an die Bildungsdirektion hat das Land dem Bund jenen Teil des Personal- und Sachaufwandes zu ersetzen, der diesem hierdurch entsteht.

Die Aufteilung des Personal- und Sachaufwandes erfolgt auf der Grundlage der Kosten-Leistungsrechnung.

Bildungsdirektionen-Einrichtungsgesetz- BD-EG (§29 Abs. 2)

20515 Bildungsdirektion

Die Bildungsdirektion NÖ ist eine gemeinsame Bund-Länder-Behörde, deren Aufgaben durch Bundes- und Landesbedienstete besorgt werden. Der Bildungsdirektion kommt die Vollziehung des gesamten Schulrechts zu. Dazu zählen auch die Qualitätssicherung, die Schulaufsicht sowie das Bildungscontrolling. Sie besorgt sämtliche Aufgaben, die bisher die Landesschulräte bzw. die Schulabteilungen der Länder wahrgenommen haben.

20516 NÖ Bildungsdirektion Landesbed., Reisegebühren

Siehe allgemeine Erläuterungen.

20590 Schulaufsicht, land- und forstw. Berufs- und Fachschulen

Aufgrund der Aufhebung von § 50 des Land- und forstwirtschaftlichen Landeslehrer-Dienstrechtsgesetzes durch BGBl. Nr. 262/1978 und unter Berücksichtigung des Umstandes, dass durch die Regelung des Art. 14a Abs. 1 B-VG hinsichtlich der Schulaufsicht über die landwirtschaftlichen Berufs- und Fachschulen die Gesetzgebung und Vollziehung Landessache sind, wird der Personalaufwand der Bediensteten des Schulaufsichtsdienstes gesondert veranschlagt.

2070 Personalvertretung der Landeslehrpersonen

Für die Landeslehrpersonen an allgemeinbildenden Pflichtschulen und an Berufsschulen hat das Land die Kosten der Personalvertretung zu tragen (Personalvertretung ohne Landeslehrpersonen siehe bei 07000). Dazu gehören auch die Kosten von Inlandsreisen.

Bundes-Personalvertretungsgesetz, BGBl.133/1967 idgF (§ 29 Abs.1 und 2, § 42)

Gender Budgeting

Wenngleich auch die Mitglieder der Personalvertretung ausschließlich auf Grund von Wahlen ermittelt werden, zielen die Leistungen des Landes in Richtung einer gleichmäßigen Unterstützung für die Frauen und Männer in der jeweiligen Personalvertretung ab.

20702 Personalvertretung, berufsbildende Pflichtschulen

Für die Personalvertretung der berufsbildenden Schulen trägt das Land die Kosten für die Anmietung des Büros an der Landwirtschaftlichen Fachschule Obersiebenbrunn.

Gender Budgeting:

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

20800 Pensionen der Landeslehrpersonen

Pensionsaufwand für die Landeslehrpersonen an öffentlichen allgemeinbildenden Pflichtschulen, an berufsbildenden Pflichtschulen und an land- und forstwirtschaftlichen Berufs- und Fachschulen.

Der Bund ersetzt dem Land den Pensionsaufwand für die Landeslehrpersonen in der Höhe des Unterschiedsbetrages zwischen dem Pensionsaufwand und den vom Land vereinnahmten Pensionsbeiträgen, besonderen Pensionsbeiträgen und Überweisungsbeiträgen.

Allfällige Änderungen infolge der zum Zeitpunkt der Erstellung des Voranschlages 2024 noch laufenden Verhandlungen zu einem Finanzausgleich ab dem Jahr 2024 sind unberücksichtigt.

Finanzausgleichsgesetz 2017, BGBl. I Nr. 116/2016 (§ 4 Abs. 5)

20920 Bedienstetenschutz für Landeslehrpersonen

Maßnahmen zur Gesundheitsvorsorge und ärztliche Betreuung für Landeslehrpersonen.

Gender Budgeting

Wenngleich aufgrund der Zielgruppe kein Einfluss auf das Verhältnis zwischen Männern und Frauen genommen werden kann, zielen die Aktivitäten und Leistungen in Richtung einer gleichmäßigen Unterstützung der Landeslehrerinnen und Landeslehrer ab.

210 Allgemeinbildende Pflichtschulen, gemeinsame Kosten

Allgemeinbildende öffentliche Pflichtschulen sind Volks-, Mittel- und Sonderschulen sowie Polytechnische Schulen. Das Land ist gesetzlicher Schulerhalter für Sonderschulen und selbstständige Polytechnische Schulen mit landesweitem Schulsprengel.

Der gesetzliche Schulerhalter hat für die Kosten der Errichtung, Erhaltung und Auflassung der Schulen aufzukommen und für ihre ordnungsgemäße Unterbringung Sorge zu tragen, sowie das Schulvermögen zu verwalten. Er hat jene Lehrmittel beizustellen, die nach dem Lehrplan für die betreffende Schultart erforderlich sind.

NÖ Pflichtschulgesetz, LGBl.5000

21000 Allgemeinbildende Pflichtschulen, Bezüge

Personalausgaben für Landeslehrpersonen an allgemeinbildenden öffentlichen Pflichtschulen.

Der Bund ersetzt dem Land von den Kosten der Besoldung (Aktivitätsbezüge) der unter seiner Diensthöhe stehenden Landeslehrpersonen an öffentlichen allgemeinbildenden Pflichtschulen 100% im Rahmen der genehmigten Stellenpläne.

Allfällige Änderungen infolge der zum Zeitpunkt der Erstellung des Voranschlags 2024 noch laufenden Verhandlungen zu einem Finanzausgleich ab dem Jahr 2024 sind unberücksichtigt.

Finanzausgleichsgesetz 2017, BGBl. I Nr. 116/2016 (§ 4 Abs.1)

Gender Budgeting

Die Analyse des Ansatzes hat gezeigt, dass hier keine weiteren Maßnahmen gesetzt werden müssen. Die Leiterinnen und Leiter sowie die Lehrerinnen und Lehrer werden nach dem Frauengleichstellungsprogramm eingestellt. Die Entlohnung erfolgt entsprechend dem Dienstrecht für Landeslehrpersonen.

21001 Allgemeinbildende Pflichtschulen, Vorschüsse

Pensions- bzw. Gehaltsvorschüsse, Gewährung und Rückzahlung.

21002 Allgemeinbildende Pflichtschulen; Administrative Assistenzen

Zur Entlastung der Schulleitungen und Lehrkräfte im Verwaltungsbereich wird administratives Personal eingesetzt.

Allfällige Änderungen infolge der zum Zeitpunkt der Erstellung des Voranschlags 2024 noch laufenden Verhandlungen zu einem Finanzausgleich ab dem Jahr 2024 sind unberücksichtigt.

Finanzausgleichsgesetz 2017

Einnahmen aufgrund von Kostenersätzen (§ 4 Abs. 9 FAG 2017)

21003 Allgemeinbildende Pflichtschulen, Ersätze

Allgemeinbildende Pflichtschulen können als ganztägige Schulen geführt werden. Werden vom Land Lehrpersonen für die Nachmittagsbetreuung beigelegt, so ersetzt der Schulerhalter dem Land den Aufwand.

NÖ Pflichtschulgesetz, LGBl.5000

21004 Schulische Tagesbetreuung, Bundesförderung

Das Land NÖ fördert aufgrund des Bildungsinvestitionsgesetzes die Tagesbetreuung an öffentlichen allgemein bildenden Pflichtschulen und Privatschulen mit Öffentlichkeitsrecht, die als ganztägige Schulformen geführt werden. Die notwendigen Mittel werden vom Bundesministerium für Bildung, Wissenschaft und Forschung an das Land NÖ überwiesen und auf VS 2/94550 "Zuschuss für Ausbau ganztägiger Schulformen" verbucht. Die Bundesförderung wird direkt an die Schulerhalter weitergegeben und bewirkt keine Ausgaben des Landes NÖ.

21005 Talentschmiede

Honorarzahlungen an Landeslehrpersonen (Nebentätigkeit) für ihre Tätigkeit, z.B. im Rahmen der Science Academy NÖ.

21006 Assistenzpädagogik, Bezüge

Mit dem neuen Berufsbild Assistenzpädagoginnen und Assistenzpädagogen soll eine neue Personenkategorie im Landespersonendienstrecht geschaffen werden. Assistenzpädagoginnen und Assistenzpädagogen sollen im Schulwesen Aufgaben, wie Betreuung teils an ganztägigen Schulformen, Förderübungen, Sommerschule und Unterstützung der Lehrpersonen zur Erfüllung der Aufgaben des österreichischen Schulwesens wahrnehmen. Diesbezüglich sind legislative Änderungen in den schulrechtlichen und dienstrechtlichen Bestimmungen erforderlich.

Inwieweit die legislativen Änderungen bereits im Schuljahr 2024/25 oder erst mit dem Schuljahr 2025/26 schlagend werden, kann zum Zeitpunkt der Erstellung des Voranschlags nicht beurteilt werden.

213 Sonderschulen

Sonderschulen sind allgemeinbildende öffentliche Pflichtschulen, gesetzlicher Schulerhalter ist das Land.

21320 Sonderschulen, sonstige**21321 Sonderschulen, sonstige; Investitionen**

Betriebsaufwand und Einnahmen aus Schulerhaltungsbeiträgen.

Investitionen: Leasingraten für den Um- und Zubau der Sonderschulen Hinterbrühl und Allentsteig. Instandhaltungsarbeiten in den Sonderschulen.

Gender Budgeting (gilt für VS 21320)

Das Land NÖ kommt als gesetzlicher Schulerhalter für die Erhaltung der NÖ Landessonderschulen auf. Es stellt jene Lehrmittel zur Verfügung, die nach dem Lehrplan für die betreffende Schulart erforderlich sind. Die Geschlechterverteilung der Schülerinnen und Schüler weist ein nahezu ausgeglichenes Verhältnis aus. Die Lehrmittel stehen Schülerinnen und Schülern gleichermaßen zur Verfügung. Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

21910 Schul- und Kindergartenfonds

Zur Unterstützung der Gemeinden und Gemeindeverbände bei Erfüllung der ihnen als Erhalter von u.a. öffentlichen allgemeinbildenden Pflichtschulen und öffentlichen Kindergärten obliegenden Aufgaben besteht der NÖ Schul- und Kindergartenfonds.

NÖ Schul- und Kindergartenfondsgesetz, LGBl.5070

21949 Schulen, Covid-19

Vorjahr(e): Zur ärztlichen Betreuung und zur Gesundheitsvorsorge in allgemeinbildenden Pflichtschulen und Landesschulen sind u.a. Schutzmasken, Schutzhandschuhe und Desinfektionsmittel anzukaufen. Das Land Niederösterreich geht davon aus, dass die gegenständlichen Kosten gemäß § 1 Abs. 1 Z 1 COVID-19-Zweckzuschussgesetz vom Bund zu tragen sind.

Regierungsbeschluss vom 28. April 2020; Ankauf von Schutzmasken, Schutzhandschuhen und Desinfektionsmittel für APS, BPS, LFS und sonstige Landesschulen.

21950 Schulerhaltungsbeiträge

Für Schüler, die aufgrund einer Maßnahme der Jugendwohlfahrt im Schulsprengel wohnen und deren Hauptwohnsitz außerhalb des Schulsprengels liegt, hat die Gemeinde des Hauptwohnsitzes den Schulerhaltungsbeitrag zu leisten. Sofern eine solche verpflichtbare Gemeinde nicht festzustellen ist, kann das Land den Schulerhaltungsbeitrag leisten.

NÖ Pflichtschulgesetz, LGBl.5000

Gender Budgeting:

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

220 Berufsbildende Pflichtschulen

Berufsschulen sind berufsbildende öffentliche Pflichtschulen, gesetzlicher Schulerhalter ist das Land.

NÖ Pflichtschulgesetz, LGBl.5000

22000 Gewerbliche Pflichtschulen, Bezüge

Personalausgaben für die Landeslehrpersonen an gewerblichen Pflichtschulen.

Der Bund ersetzt dem Land von den Kosten der Besoldung (Aktivitätsbezüge) der unter seiner Dienstherrschaft stehenden Landeslehrpersonen an berufsbildenden Pflichtschulen die Hälfte.

Allfällige Änderungen infolge der zum Zeitpunkt der Erstellung des Voranschlags 2024 noch laufenden Verhandlungen zu einem Finanzausgleich ab dem Jahr 2024 sind unberücksichtigt.

Finanzausgleichsgesetz 2017, BGBl. I Nr. 116/2016 (§ 4 Abs.1)

Gender Budgeting

Die Analyse des Ansatzes hat gezeigt, dass hier keine weiteren Maßnahmen gesetzt werden müssen. Die Leiterinnen und Leiter sowie die Lehrerinnen und Lehrer werden nach dem Frauengleichstellungsprogramm eingestellt. Die Entlohnung erfolgt entsprechend dem Dienstrecht für Landeslehrpersonen.

22001 Gewerbliche Pflichtschulen, Vorschüsse

Pensions- bzw. Gehaltsvorschüsse, Gewährung und Rückzahlung.

22010 Gewerbliche Pflichtschulen, Erzieherdienste

Aufgliederung im Voranschlag.

22020 Landesberufsschulen

Betriebsaufwand und Einnahmen aus Schulerhaltungsbeiträgen.

22058 Landesberufsschulen, Ausbauprogramm

Leasingraten (Finanzierungsraten) aus vom Landtag beschlossenen Bauprogrammen. Diese Programme werden über Sonderfinanzierung abgewickelt.

22150 Landwirtschaftliche Fachschulen

Betriebsaufwand und Einnahmen aus Internatsgebühren.

Gender Budgeting:

Die landwirtschaftliche Koordinationsstelle hat 10 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter (5 Frauen und 5 Männer) und wird von einer Frau geleitet. In den Publikationen wird geschlechtergerechte Sprache verwendet. Es wird darauf geachtet, dass bei Fotos in Publikationen eine Gleichstellung von Mann und Frau erreicht wird. Auch bei Veranstaltungen wird hinsichtlich der Vortragenden und des Einladungskreises genderbezogene Ausgewogenheit angestrebt. Im Ansatz 2019 soll versucht werden, die Fotos in den Publikationen noch besser auszuwählen und mehr Expertinnen als Vortragende auszuwählen. Dies soll sich förderlich auf die Gleichstellung und folgende Verwirklichungschancen auswirken: Arbeiten zu können (und gerechtes Einkommen), Wissenserwerb und am öffentlichen Leben teilnehmen zu können.

22211 Höhere Lehranstalt Mödling**22212 Höhere Lehranstalt Mödling; Investitionen**

Betriebsaufwand.

Investitionen: Zusatzmiete für Sanierung und Instandhaltungsarbeiten.

22900 Land- und forstw. Berufs- und Fachschulen, Bezüge

Personalausgaben für die Landeslehrpersonen an land- und forstwirtschaftlichen Berufs- und Fachschulen.

Der Bund ersetzt dem Land von den Kosten der Besoldung (Aktivitätsbezüge) der Landeslehrpersonen an land- und forstwirtschaftlichen Berufs- und Fachschulen die Hälfte.

Allfällige Änderungen infolge der zum Zeitpunkt der Erstellung des Voranschlages 2024 noch laufenden Verhandlungen zu einem Finanzausgleich ab dem Jahr 2024 sind unberücksichtigt.

Finanzausgleichsgesetz 2017, BGBl. I Nr. 116/2016 (§ 4 Abs.1)

Gender Budgeting

Die Analyse des Ansatzes hat gezeigt, dass hier keine weiteren Maßnahmen gesetzt werden müssen. Die Leiterinnen und Leiter sowie die Lehrerinnen und Lehrer werden nach dem Frauengleichstellungsprogramm eingestellt. Die Entlohnung erfolgt entsprechend dem Dienstrecht für Landeslehrpersonen.

22901 Land- und forstw. Berufs- und Fachschulen, Vorschüsse

Pensions- und Gehaltsvorschüsse, Gewährung und Rückzahlung.

22950 Landwirtschaftliche Fachschulen; Investitionen

Bei Sonderfinanzierungen sind die jährlichen Finanzierungsraten (Leasingraten) veranschlagt.

Lw. Fachschule Poysdorf - Sanierung

Vorjahr(e): An der Landwirtschaftlichen Fachschule Poysdorf sind gravierende Schäden am Dach festgestellt worden. Weiters wurden Brandschutzmaßnahmen vorgeschrieben. Die vorgeschlagenen Sanierungsmaßnahmen ergeben einen Betrag von Euro 300.000,-- exkl. USt.; die Genehmigung durch die NÖ Landesregierung erfolgte am 8. Mai 2007.

Lw. Fachschule Edelhof - Um- und Zubau

Die Genehmigung des Um- und Zubaus durch den Landtag von Niederösterreich erfolgte am 18. Mai 2006. Die Gesamtkosten des Projektes betragen Euro 4.275.000,--.

Lw. Fachschule Edelhof - Errichtung Biomasseheizung

Die Genehmigung zur Errichtung einer Biomasseheizung durch den Landtag von Niederösterreich erfolgte am 1. Oktober 2009. Die Gesamtkosten des Projektes betragen Euro 1.060.000,-- exkl. USt.

Lw. Fachschule Edelhof - Sanierung Schule und Zubau Schülerheim

Die Genehmigung zur Sanierung Schule und Zubau Schülerheim durch den NÖ Landtag von Niederösterreich erfolgte am 18. März 2021. Die Gesamtkosten des Projektes betragen Euro 15.550.000,--.

Lw. Fachschule Gießhübl bei Amstetten - Um- und Ausbau

Die Genehmigung des Um- und Zubaus durch den Landtag von Niederösterreich erfolgte am 28. Jänner 1999. Die Gesamtkosten des Projektes betragen Euro 4.302.231,78.

Lw. Fachschule Gießhübl bei Amstetten - Garderoben und Verkaufsraum

Die Genehmigung für die Errichtung von Garderoben und einen Verkaufsraum durch den Landtag von Niederösterreich erfolgte am 1. Oktober 2009. Die Gesamtkosten des Projektes betragen Euro 750.000,00 exkl. USt.

Lw. Fachschule Gießhübl - Neubau Schülerheim und Turnsaal

Die Genehmigung zum Neubau Schülerheim und Turnsaal durch den Landtag von Niederösterreich erfolgte am 17. Dezember 2020. Die Gesamtkosten des Projektes betragen Euro 9.730.000,--.

Lw. Fachschule Hohenlehen - Um- und Ausbau

Die Genehmigung des Um- und Ausbaues durch die Niederösterreichische Landesregierung erfolgte am 8. September 1998. Die Gesamtkosten des Projektes betragen Euro 2.470.876,36.

Lw. Fachschule Hohenlehen - Sanierung Internat (Gärtnerhaus)

Die Genehmigung zur Sanierung des Internates durch die Niederösterreichische Landesregierung erfolgte am 7. Juni 2005. Die Gesamtkosten des Projektes betragen Euro 2.370.000,-- exkl. USt.

Lw. Fachschule Hohenlehen - Schlosssanierung u. Küchenneubau

Die Genehmigung für die Schlosssanierung und den Küchenneubau durch den Landtag von Niederösterreich erfolgte am 1. Oktober 2009. Die Gesamtkosten des Projektes betragen Euro 4.550.000,-- exkl. USt.

Lw. Fachschule Hollabrunn - Schulschwerpunkt Haustierhaltung

Die Genehmigung für den Zubau von Klassenräumen für den Schulschwerpunkt Haustierhaltung durch den Landtag von Niederösterreich erfolgte am 1. Oktober 2009. Die Gesamtkosten des Projektes betragen Euro 550.000,-- exkl. USt.

Lw. Fachschule Hollabrunn - Fernwärmeanschluss

Für den Fernwärmeanschluss sind bautechnische Maßnahmen erforderlich. Die Genehmigung für diese Maßnahmen erfolgte durch die NÖ Landesregierung am 28. Mai 2013. Die Gesamtkosten des Projektes betragen Euro 150.000,-- exkl. USt.

Lw. Fachschule Hollabrunn - Schulsanierung

Die grundsätzliche Genehmigung für die Sanierung des Schulgebäudes an der Landwirtschaftlichen Fachschule Hollabrunn erfolgte mit dem Landtagsbeschluss "Neuordnung des berufsbildenden Landesschulwesens - Bauprogramm 2017 - 2023, sonstige Bauprojekte im Bereich der Gewerblichen Berufsschulen und Landwirtschaftlichen Fach- und Berufsschulen" am 16. November 2017. Die Gesamtkosten des Projektes betragen Euro 3.530.000,-- exkl. USt.

Lw. Fachschule Krems - Sanierung

An der Landwirtschaftlichen Fachschule Krems sind die Fenster morsch und undicht und entsprechen nicht mehr dem K-Wert. Die Sanierungsmaßnahme ergibt einen Betrag von Euro 350.000,-- exkl. USt.; die Genehmigung durch die NÖ Landesregierung erfolgte am 8. Mai 2007.

Lw. Fachschule Krems - Weinkompetenzzentrum

Die Genehmigung für den Neubau eines Weinkompetenzzentrums durch den Landtag von Niederösterreich erfolgte am 1. Oktober 2009. Die Gesamtkosten des Projektes betragen Euro 6.300.000,00 exkl. USt.

Lw. Fachschule Krems - Kanal- und Oberflächengestaltung

Für den Kanalanschluss und für die Oberflächengestaltung sind bauliche Maßnahmen erforderlich. Die Genehmigung für diese Maßnahmen erfolgte durch die NÖ Landesregierung am 25. Juni 2013. Die Gesamtkosten des Projektes betragen Euro 170.000,00 exkl. USt.

Lw. Fachschule Langenlois - Sanierung des Wirtschaftsbetriebes

Der veraltete Wirtschaftsbetrieb bedarf einer Modernisierung und einer Verbesserung des Qualitätsstandards. Die Gesamtkosten betragen auf Grund einer Grobschätzung Euro 2.180.185,03.

Lw. Fachschule Mistelbach - Sanierung

Das Internat an der LFS Mistelbach entspricht nicht mehr dem heutigen Standard. Daher soll eine Generalsanierung (neue Fenster, Türen, Balkonsanierung, Heizung- und Sanitärinstallationen sowie Einrichtung) durchgeführt werden. Die Küche ist veraltet und entspricht nicht der Hygieneverordnung. Es werden dafür Euro 1.500.000,-- exkl. USt. benötigt. Die Genehmigung durch die NÖ Landesregierung erfolgte am 8. Mai 2007.

Lw. Fachschule Mistelbach - Thermische Sanierung

Die Genehmigung für die thermische Sanierung durch den Landtag von Niederösterreich erfolgte am 1. Oktober 2009. Die Gesamtkosten des Projektes betragen Euro 750.000,00 exkl. USt.

Lw. Fachschule Mistelbach - Zu- und Umbau

Die Genehmigung für den Zu- und Umbau durch den Landtag von Niederösterreich erfolgte am 24. September 2020. Die Gesamtkosten des Projektes betragen Euro 10.880.000,--.

Lw. Fachschule Pyhra - Umbau und Sanierung Schulgebäude, Neubau Mehrzwecksaal

Der Landtag von NÖ hat in der Sitzung vom 24. Jänner 2008 das Bauprojekt zustimmend zur Kenntnis genommen. Die Gesamtkosten betragen Euro 6.250.000,-- exkl. USt.

Lw. Fachschule Pyhra - Neubau Schülerheim und Zubau Klassenräume

Die Genehmigung für den Neubau Schülerheim und Zubau Klassenräume durch den Landtag von Niederösterreich erfolgte am 27. Februar 2020. Die Gesamtkosten des Projektes betragen Euro 15.600.000,--.

Lw. Fachschule Sooß - Sanierung

Vorjahr(e): An der Landwirtschaftlichen Fachschule Sooß sind Schäden am Dach festgestellt worden. Die Sanierungsmaßnahmen ergeben einen Betrag von Euro 300.000,-- exkl. USt.; die Genehmigung durch die NÖ Landesregierung erfolgte am 8. Mai 2007.

Lw. Fachschule Tullnerbach - SZ Norbertinum

Die Genehmigung für die Errichtung eines Schulzentrums durch die NÖ Landesregierung erfolgte am 4. März 2008. Die Gesamtkosten betragen Euro 25.000.000,-- exkl. USt.

Lw. Fachschule Unterleiten - Sanierung

Die Genehmigung der Sanierungsmaßnahmen durch die NÖ Landesregierung erfolgte am 19. September 2006. Die Gesamtkosten des Projektes betragen Euro 300.000,-- exkl. USt.

Lw. Fachschule Unterleiten - Schloss-Sanierung und Biomasseheizung

Die Genehmigung der Sanierungsmaßnahmen durch die NÖ Landesregierung erfolgte am 14. August 2009. Die Gesamtkosten des Projektes betragen Euro 1.479.600,-- exkl. USt.

Lw. Fachschule Warth - Generalsanierung

Die Genehmigung für die Generalsanierung durch den Landtag von Niederösterreich erfolgte am 1. Oktober 2009. Die Gesamtkosten des Projektes betragen Euro 7.860.000,00 exkl. USt.

Lw. Fachschule Ottenschlag - Lehrküchen und Fassade

Vorjahr(e): Die Genehmigung für die Sanierung der Lehrküchen und der Fassade durch den Landtag von Niederösterreich erfolgte am 1. Oktober 2009. Die Gesamtkosten des Projektes betragen Euro 1.060.000,-- exkl. USt.

Lw. Fachschulen, sonstige Maßnahmen - Technische Geräte und Ausstattung

Die Genehmigung für technische Geräte und maschinelle Ausstattung für die weitere Modernisierung der Schulen samt Lehr- und Versuchsbetrieben erfolgte am 1. Oktober 2009 durch den Landtag von Niederösterreich. Die Gesamtkosten betragen Euro 850.000 exkl. USt.

Lw. Fachschulen, sonstige Maßnahmen - Brandschutz- und Erhaltungsmaßnahmen

An den Landwirtschaftlichen Fachschulen sind Brandschutzmaßnahmen wie z.B. Einhausung der Stiegenhäuser, Brandrauchentlüftungen, usw. laut Überprüfungen der NÖ Bedienstetenschutz-Kommission durchzuführen. Weiters besteht ein umfangreicher Bedarf bei den Gebäudeerhaltungsmaßnahmen (gemäß der einschlägigen Literatur liegt der realistische Erhaltungswert von Gebäuden bei 1% der Errichtungskosten pro Jahr, bei einem geschätzten Neubauwert aller Gebäude von Euro 250 Mio. wären dies circa Euro 2,5 Mio. pro Jahr). Die Gesamtkosten für diese Maßnahmen betragen Euro 3.500.000,-- exkl. USt.

Lw. Fachschulen, sonstige Maßnahmen - Sanierungs- und Instandhaltungsmaßnahmen

Es besteht ein erhöhter Bedarf bei den laufenden Gebäudeinstandhaltungsmaßnahmen der Landwirtschaftlichen Fachschulen.

230 Förderung des Schulbetriebs

Die Landesregierung hat zur Unterstützung der gesetzlichen Schulerhalter von allgemeinbildenden Pflichtschulen zur Beistellung von Bildungsmedien sowie zur pädagogisch-fachlichen Beratung der Schulen und Lehrer und zur Unterstützung eines digitalen Distributionsdienstes von Medien ein NÖ Medienzentrum und nach Bedarf Außenstellen einzurichten. Die Erhaltung des NÖ Medienzentrums und der Außenstellen ist vom Land vorzufinanzieren und jährlich im Nachhinein auf die beteiligten gesetzlichen Schulerhalter umzulegen.

Das Personal für bestimmte Aufgaben des NÖ Medienzentrums stellt das Land auf seine Kosten bei.

NÖ Pflichtschulgesetz, LGBl.5000

23040 NÖ Medienzentrum, Personal (Verwaltung)**23050 NÖ Medienzentrum, Personal (Landeslehrer); Bezüge**

Aufgliederung im Voranschlag.

23051 NÖ Medienzentrum, Personal (Landeslehrer); Reisekosten

Siehe allgemeine Erläuterungen.

23060 NÖ Medienzentrum, Erhaltung

Beiträge zur Erhaltung des NÖ Medienzentrums und der Außenstellen.

NÖ Pflichtschulgesetz, LGBl.5000

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

23070 Begabungsdiagnose und Privatschulen

Allen NÖ Schülerinnen und Schülern der 7. Schulstufe wird zur Orientierung für die Wahl des weiteren Bildungsweges mit dem NÖ Talente Check eine Begabungsdiagnose mit psychologischer Bildungsberatung angeboten. Zur Abdeckung von Aufwendungen privater Schulen mit Öffentlichkeitsrecht, welche vom Bund gemäß Pflichtschulgesetz, BGBl. Nr. 244/1962 idGF, nicht getragen werden, und Aufwendungen privater Schülerheime, werden Erhalter auf Antrag gefördert

Richtlinie des Landes NÖ zur Förderung privater Schulen und Schülerheime vom 18.9.2018

Gender Budgeting

Die Förderung privater Schulen und Schülerheime kommt indirekt den Kindern und deren Eltern zugute. Es liegen derzeit keine Daten vor, diese werden zukünftig erhoben.

23101 Projekte, Lehrerfortbildung, Stipendien

Unterstützung verschiedener Projekte und Stipendien sowie Tagungen, Kurse, Seminare, Arbeitsgemeinschaften, Feriaveranstaltungen, Ankauf pädagogischer Publikationen, Büchern und Zeitschriften.

23200 Stipendien

Vorjahr(e): Stipendien v.a. für Schülerinnen und Schüler der Unterstufe der allgemeinbildenden höheren Schulen.

24000 Kindergärten

Kindergarten ist jede Einrichtung, in der Kinder frühestens ab dem 2,5 Lebensjahr bzw. 2. Lebensjahr (ab 1.9.2024) bis zum Schuleintritt (bzw. Ende des Kindergartenjahres, in dem das 7. Lebensjahr vollendet wird) durch hierzu befähigte Personen wie gesetzlich vorgesehen gebildet, erzogen und betreut werden.

Das Kindergartenpersonal besteht aus der Leitung des Kindergartens, den Elementarpädagoginnen und Elementarpädagogen, interkulturellen Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern, pädagogischen Fachkräften, pädagogisch-administrativen Assistenzen.

Das Land fördert mit Bewilligung der Inbetriebnahme eines NÖ Landeskindergartens diesen für die Dauer seines Bestandes durch die Beistellung der Leitung und der erforderlichen Elementarpädagoginnen und Elementarpädagogen, Ausübung der Diensthoheit sowie Tragung des Personalaufwandes für die geregelten Arbeitszeiten sowie einen Beitrag zum Personalaufwand für die erforderlichen Kinderbetreuerinnen und Kinderbetreuer.

NÖ Kindergartengesetz, LGBl.5060

Gender Budgeting

Die Aufnahmebedingungen bestehen gleichermaßen für männliche und weibliche Personen. Hier haben Bedienstete die Möglichkeit einerseits ein Einkommen zu erzielen, andererseits werden die Kinder betreut und ihnen wird Wissen vermittelt. Wir sind bestrebt, den Geschlechteranteil der männlichen Bediensteten durch die bevorzugte Aufnahme von Männern zu erhöhen. Die Grundlagen dafür werden allerdings in den Ausbildungsstätten gelegt. Maßnahme: Weiterführung.

24002 Kindergärten, variable Reisekosten

Siehe allgemeine Erläuterungen.

24004 Privatkindergärten

Privatkindergärten sind alle Kindergärten, die nicht öffentliche Kindergärten, d.s. die von Gemeinde oder Gemeindeverband errichteten und erhaltenen Kindergärten, sind. Das Land darf den Erhalter eines Privatkindergartens entsprechend fördern.

NÖ Kindergartengesetz, LGBl.5060

24005 EU,EFRE-Kindergarten

Abwicklung von EU-Projekten im Rahmen von Bildungsk Kooperationen in den Grenzregionen.

24013 Kindergartenangelegenheiten

Kindergärten-Stützpädagoginnen und Stützpädagogen, Kinderbetreuung, Aus- und Weiterbildung, Kindergartenversuche und -projekte und Kindergartenbeitrag.

NÖ Kindergartengesetz, LGBl.5060

Gender Budgeting:

Die durchgeführten Analysen haben gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch den Ansatz nicht beeinflusst werden können.

24015 Kindergartenbeitrag

Das Land NÖ gewährt den Kindergartenerhaltern für die Verbesserung des Personal-Kind-Schlüssels und für den Ferienbetrieb in der 4.-6. Woche der Kindergartenferien eine Förderung.

NÖ Kindergartengesetz, LGBl. 5060

25001 Hortförderung

Rechtsträger von NÖ Horten erhalten seitens des Landes NÖ und den NÖ Gemeinden einen Zuschuss zum Personalaufwand gem. NÖ Pflichtschulgesetz. Die Höhe dieser Zuschüsse richtet sich nach den Öffnungszeiten der Einrichtung.

25002 Fortbildung pädagogischer Personen an Horten

Fort- und Weiterbildung der Hortmitarbeiterinnen und Hortmitarbeiter; Honorare der Referentinnen und Referenten Einnahmen aus Seminarbeiträgen.

26 Sport und außerschulische Leibeserziehung

Sport hat einen bedeutenden Stellenwert im Leben der Menschen und der Gesellschaft. Sport soll eine wichtige Rolle im Bereich der Erhaltung der Gesundheit, der moralischen und körperlichen Erziehung und der Förderung der internationalen Verständigung spielen. Es gilt daher alle Maßnahmen zu setzen, die geeignet sind, diese Ziele zu erreichen und Niederösterreichs Sport zu stärken. Das Land unterstützt als Träger von Privatrechten entsprechend diesen Zielen den Sport durch vielfältige Leistungen, die von der klassischen Finanzierungshilfe, über Beteiligungen bis hin zu sonstigen Serviceleistungen gehen.

NÖ Sportgesetz, LGBl. 5710

26100 Sportzentren Niederösterreich; Investitionen

Das Land NÖ sorgt dafür, dass in St. Pölten ein SPORTZENTRUM Niederösterreich (ehemals NÖ Landessportschule St. Pölten) geführt wird. Zu den gesetzlich verankerten Aufgaben zählen insbesondere die Bereitstellung von Trainings- und Wettkampfinfrastruktur für den Leistungs- und Spitzensport sowie von Beherbergung und Verpflegung für Leistungs-, Nachwuchs- und Spitzensportler.

Die Genehmigung der Errichtung der bedarfsgerechten sportsspezifischen Hochbauten und Anlagen inklusive der erforderlichen Sonderfinanzierungen erfolgten mit folgenden Beschlüssen:

Beschluss des Landtages von NÖ über den Voranschlag 1989 mit Gesamtkosten von Euro 16.714.751,86 (Preisbasis 01. Juli 1988). Die NÖ Landesregierung hat am 27. April 1993 die 2. Ausbaustufe - Sanierung Hallendach - Flachdach südlicher Flügel des NÖ Fußballverbandes (Euro 3.633.641,70), am 28. Februar 1995 die 3. Ausbaustufe - Tennis Center Court (Euro 726.728,34) und am 24. März 2000 und 6. Juni 2000 die 4. Ausbaustufe - Windschutz (Euro 1.220.903,60), am 02. Juli 2002 und am 23. Jänner 2003 die 5. Ausbaustufe - Ballsporthalle (Euro 3.630.628,90), am 03. Dez. 2002 die 6. Ausbaustufe - Garderobenanlagen und Seminarräumlichkeiten (Euro 935.000,00), am 12. April 2005 die Verbesserung der 1. Ausbaustufe Austausch Geräteturnboden (Euro 235.000,00), am 05. Juli 2005 das Kunstrasenspielfeld (Euro 628.837,50) und am 07. März 2006 die Hallendachsanierung - Veranstaltungshalle (Euro 310.000,00) genehmigt. Der NÖ Landtag hat am 18. Mai 2006 die 7. Ausbaustufe - Eishalle (Euro 6.830.000,00) genehmigt. Die NÖ Landesregierung hat am 15. Mai 2007 die Verbesserung der 1. Ausbaustufe - Allg. Infrastruktur (Euro 300.000,00) genehmigt. Der NÖ Landtag hat am 20. November 2008 die 8. Ausbaustufe - Stadion (Euro 9.846.364,00) genehmigt. Die NÖ Landesregierung hat am 29. Juni 2010 die 9. Ausbaustufe - Instandsetzungen, Umbau Tennisarena bzw. Veranstaltungshalle (Euro 1.877.045,00) und am 10. Mai 2011 die 10. Ausbaustufe - Gymnastikhalle (Euro 3.586.000,00) genehmigt. Die NÖ Landesregierung hat am 12. Juli 2011 die Ausbaustufe 8.1. - Errichtung einer Photovoltaikanlage, Dachanlage Stadion St. Pölten (Euro 1.598.560,00) genehmigt. Die NÖ Landesregierung hat am 09. Juli 2013 die Ausbaustufe 9.1. - Errichtung eines zweiten Kunstrasenplatzes (Euro 800.000,00) genehmigt. Der NÖ Landtag hat am 25. September 2014 die Ausbaustufe 11 - Bestandssanierung und Energieoptimierung (Euro 11.640.791,43) genehmigt. Die NÖ Landesregierung hat am 31. März 2020 bzw. am 6. April 2021 die Umsetzung der Baustufe 12 - Errichtung Leichtathletikhalle und Sanierung Boden Eissporthalle inkl. Bandensystem und Erneuerung Kälteanlage (Euro 3.350.000,00) genehmigt.

NÖ Sportgesetz, LGBl. 5710

26901 Sportförderungen

Die klassischen Finanzierungshilfen im NÖ Sportfördersystem sind in verschiedenen Förderaktionen zusammengefasst.

Grundförderung Sportdachverbände

Ziel der Grundförderung Sportdachverbände ist die Gewährleistung einer professionellen Interessensvertretung und Servicierung niederösterreichischer Sportvereine. Mit der Förderung soll bewirkt werden, dass professionelle Beratungsleistungen für niederösterreichische Sportvereine insbesondere in rechtlicher und administrativer Hinsicht erbracht werden können, Aus- und Fortbildungen in Belangen des Sports angeboten werden können bzw. die Vertretung der Interessen niederösterreichischer Sportvereine in der Öffentlichkeit sowie in nationalen und internationalen Institutionen gewährleistet werden kann.

NÖ Sportgesetz, LGBl. 5710, Allgemeine Richtlinie des Landes Niederösterreich für Sportförderungen sowie Spezielle Richtlinie des Landes Niederösterreich für die Grundförderung Sportdachverbände in der jeweils geltenden Fassung

Gender Budgeting

Das Ergebnis der durchgeführten Analyse wird zur Kenntnis genommen. Die Maßnahmen müssen derzeit fortgesetzt werden.

Grundförderung Sportfachverbände

Ziele der Grundförderung Sportfachverbände sind zum einen die Gewährleistung einer professionellen Interessensvertretung des wettkampforientierten Vereinssports in Niederösterreich und zum anderen die Sicherstellung eines landesweiten Meisterschaftsbetriebes. Mit der Förderung soll bewirkt werden, dass durch die Organisation geeigneter Wettkampfformate der wettkampforientierte Vereinssport erhalten bleibt bzw. gesteigert werden kann, mittels Schaffung von Dienstverhältnissen professionelle Strukturen in NÖ Sportfachverbänden etabliert werden können bzw. grundsätzliche Prinzipien effektiver und effizienter Verbandsführung umgesetzt werden können.

NÖ Sportgesetz, LGBl. 5710, Allgemeine Richtlinie des Landes Niederösterreich für Sportförderungen sowie Spezielle Richtlinie des Landes Niederösterreich für die Grundförderung Sportfachverbände in der jeweils gültigen Fassung

Gender Budgeting

Das Ergebnis der durchgeführten Analyse wird zur Kenntnis genommen. Die Maßnahmen müssen derzeit fortgesetzt werden.

Förderung NÖ Verbände mit besonderer Aufgabenstellung im Sport

Ziele der Förderung sind zum einen die Gewährleistung einer professionellen Interessensvertretung des wettkampforientierten Sports von Menschen mit körperlichen Beeinträchtigungen bzw. Sinnesbeeinträchtigungen und zum anderen die Findung und individuelle Unterstützung von talentierten Sportlerinnen und Sportlern auf ihrem Weg zu internationalen Höchstleistungen. Mit der Förderung soll bewirkt werden, dass Menschen mit körperlichen Beeinträchtigungen bzw. Sinnesbeeinträchtigungen die Bedeutung des Sports für Gesundheit, Mobilität, Eigenständigkeit, Lebensqualität und Integration vermittelt wird, sie für die Ausübung wettkampforientierten Sports begeistert werden bzw. sportliche Erfolge bei internationalen Wettkampfhöhepunkten erreichen.

NÖ Sportgesetz, LGBl. 5710, Allgemeine Richtlinie des Landes Niederösterreich für Sportförderungen sowie Spezielle Richtlinie des Landes Niederösterreich für die Förderung NÖ Verbände mit besonderer Aufgabenstellung im Sport, in der jeweils geltenden Fassung

Gender Budgeting

Das Ergebnis der durchgeführten Analyse wird zur Kenntnis genommen. Die Maßnahmen müssen derzeit fortgeführt werden.

Förderung Kinder- und Jugendsport

Ziel der Förderung ist das Heranführen von mehr Kindern und Jugendlichen zum aktiven Sporttreiben und zu einem langfristigen sportlichen Lebensstil. Mit der Förderung soll bewirkt werden, dass bei Kindern und Jugendlichen durch frühe Sportaktivität die langfristige Einstellung zum Sport gefestigt wird und so ein aktiver Lebensstil entwickelt sowie die Basis für eine mögliche weitere Spitzensportentwicklung geschaffen wird.

NÖ Sportgesetz, LGBl. 5710, Allgemeine Richtlinie des Landes Niederösterreich für Sportförderungen sowie Spezielle Richtlinie des Landes Niederösterreich für die Förderung Kinder- und Jugendsport, in der jeweils geltenden Fassung

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass die Inanspruchnahme der geförderten Maßnahmen und Projekte im Kinder- und Jugendsport zwischen Mädchen und Burschen etwa gleichverteilt ist, während in der Grundgesamtheit eine deutliche Schiefelage zugunsten der Burschen besteht. Aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben kann die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz daher positiv beeinflusst werden.

Förderung Nachwuchsleistungssport

Ziel der Förderung ist die langfristig strukturierte Heranführung von Nachwuchssportlerinnen und -sportlern zur Erbringung sportspezifischer nationaler bzw. internationaler Höchstleistungen. Mit der Förderung soll der Aufbau einer koordinierten und konsequenten Talentfindung und -entwicklung bewirkt und sollen mehr sportliche Erfolge niederösterreichischer Nachwuchsathletinnen und -athleten auf nationaler und internationaler Ebene erreicht werden.

NÖ Sportgesetz, LGBl. 5710, Allgemeine Richtlinie des Landes Niederösterreich für Sportförderungen sowie Spezielle Richtlinie des Landes Niederösterreich für die Förderung Nachwuchsleistungssport, in der jeweils geltenden Fassung

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass bezugnehmend auf die Grundgesamtheit der wettkampforientierten Kinder und Jugendlichen unter 18 vergleichsweise mehr Mädchen an Förderprogrammen im Nachwuchsleistungssport teilnehmen und damit die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz positiv beeinflusst werden kann.

Förderung Sportmedizinische Grunduntersuchung

Ziel der Förderung ist die Sicherstellung der Wettkampftauglichkeit niederösterreichischer Leistungssportlerinnen und Leistungssportler insbesondere im Nachwuchsleistungssport. Mit der Förderung soll bewirkt werden, dass Gesundheitsrisiken im Leistungssport, insbesondere im Nachwuchsleistungssport, minimiert und somit Überbeanspruchungen und gesundheitsgefährdenden Entwicklungen vorgebeugt wird.

NÖ Sportgesetz, LGBl. 5710, Allgemeine Richtlinie des Landes Niederösterreich für Sportförderungen sowie Spezielle Richtlinie des Landes Niederösterreich für die Förderung Sportmedizinische Grunduntersuchung, in der jeweils geltenden Fassung

Gender Budgeting

Das Ergebnis der durchgeführten Analyse wird zur Kenntnis genommen. Die Maßnahmen müssen derzeit fortgesetzt werden.

Förderung NÖ Spitzensportkader

Ziel der Förderung "NÖ Spitzensportkader" ist die strukturierte und individuelle Unterstützung von Athletinnen und Athleten mit Potential auf ihrem Weg zur internationalen Spitze. Mit der Förderung soll bewirkt werden:

- die Steigerung der Übertritte in den Spitzensport insbesondere in der Phase des Übergangs vom Nachwuchs in die internationale Spitze,
- die Erzielung von sportlichen Erfolgen bei internationalen Wettkampfhöhepunkten,
- die Ausschöpfung medialer Vermarktungspotentiale durch die Athletin bzw. den Athleten.

NÖ Sportgesetz, LGBl. 5710, Allgemeine Richtlinie des Landes Niederösterreich für Sportförderungen sowie Spezielle Richtlinie des Landes Niederösterreich für die Förderung NÖ Spitzensportkader, in der jeweils geltenden Fassung

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass die Förderung annähernd gleich vielen weiblichen wie männlichen NÖ Spitzensportlerinnen und Spitzensportlern zu Gute kommt. Weiters fallen die durchschnittlichen Ausgaben für Frauen etwas höher aus als für Männer. Bezugnehmend auf die Grundgesamtheit aller wettkampforientierten Sportlerinnen und Sportler in den förderwürdigen Sportarten dieser Förderaktion, kann die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz daher positiv beeinflusst werden.

Förderung Sportinfrastruktur - Sportanlagen und Sportgeräte

Ziel der Förderung ist es, die niederösterreichweite Versorgung mit bedarfsgerechter, umweltgerechter und dem Stand der Technik entsprechender Sportinfrastruktur als Basis der Sportausübung im Breiten- und Spitzensport sicherzustellen. Mit der Förderung soll bewirkt werden, dass die infrastrukturellen Voraussetzungen für vielfältige Bewegungsaktivitäten sowie für einen modernen Trainings- und Wettkampfbetrieb gegeben sind und darauf aufbauend Sportangebote entwickelt werden können.

NÖ Sportgesetz, LGBl. 5710, Allgemeine Richtlinie des Landes Niederösterreich für Sportförderungen sowie Spezielle Richtlinie des Landes Niederösterreich für die Förderung Sportinfrastruktur, in der jeweils geltenden Fassung

Gender Budgeting

Das Ergebnis der durchgeführten Analyse wird zur Kenntnis genommen. Die Maßnahmen müssen derzeit fortgeführt werden.

Förderung Sportveranstaltungen

Ziel der Förderung ist es, durch Sportveranstaltungen professionelle Rahmenbedingungen für Sportaktivitäten bzw. Wettkämpfe im Breiten- und Spitzensport zu ermöglichen. Die Wirkung der Förderung besteht darin, Sportlerinnen und Sportlern Gelegenheit für gesundheitswirksame Sportaktivitäten sowie für Leistungsvergleich und sportlichen Wettkampf zu bieten. Dadurch sollen auch die persönlichkeitsbildenden, gesellschaftswirksamen und regionalwirtschaftlichen Effekte von Sportveranstaltungen genutzt werden.

NÖ Sportgesetz, LGBl. 5710, Allgemeine Richtlinie des Landes Niederösterreich für Sportförderungen sowie Spezielle Richtlinie des Landes Niederösterreich für die Förderung Sportveranstaltung, in der jeweils geltenden Fassung

Gender Budgeting

Das Ergebnis der durchgeführten Analyse wird zur Kenntnis genommen. Die Maßnahmen müssen derzeit fortgeführt werden.

26909 Sportbeteiligungen

Das Land NÖ ist an verschiedenen Sportorganisationen in verschiedener Form beteiligt. Einerseits handelt es sich um Beteiligungen in Form einer gesellschaftsrechtlichen Beteiligung (Gesellschafterzuschüsse, Stiftungsbeiträge) und andererseits um sonstige Beteiligungen, beispielsweise in Form von verschiedenen Mitgliedschaftsverhältnissen (Mitgliedsbeiträge).

NÖ Sportgesetz, LGBl. 5710

SPORTZENTRUM Niederösterreich in St. Pölten

Das Land ist gemäß NÖ Sportgesetz verpflichtet, für den Betrieb des SPORTZENTRUM Niederösterreich in St. Pölten (ehemals NÖ Landessportschule St. Pölten) Sorge zu tragen. Zur Finanzierung der Betriebs-, Instandhaltungs- und Instandsetzungskosten unter Berücksichtigung eines Tarifstützungsmodells wurde ein Vertrag zwischen dem Land NÖ und der NÖ. Landes-Sportschulanlagenbetriebsgesellschaft m.b.H (aktuell: SPORTZENTRUM Niederösterreich GmbH) zur Abgangsdeckung abgeschlossen (genehmigt mit Beschluss der NÖ Landesregierung vom 02.10.2012, wirksam ab 01.01.2013).

SPORTLAND Niederösterreich Programm

Die Niederösterreich-Werbung GmbH hat sich mit dem bei ihr seit 2004 bestehenden SPORTLAND Niederösterreich Programm "Spitzensportsponsoring" sowie dem seit 2006 bestehenden SPORTLAND Niederösterreich Programm "Breitensport", welche nunmehr seit 2022 im SPORTLAND Niederösterreich Programm geeint sind, zur Aufgabe gestellt, ergänzend zu den bestehenden Förderstrukturen des Landes Niederösterreich insbesondere des Sponsorings von sportlichen Spitzenleistungen von niederösterreichischen Top- und Leitvereinen, von Top- und Leitevents in Niederösterreich sowie Sponsoring und Abwicklung von Sportprojekten im Breitensport für Niederösterreichinnen und Niederösterreich aller Altersklassen, insbesondere in Kooperation mit der Wirtschaft, zu gewährleisten.

Im Rahmen einer vertraglichen Vereinbarung, abgeschlossen zwischen dem Land NÖ und der NÖ Werbung GmbH, erklärt sich das Land Niederösterreich bereit, der Gesellschaft zur Deckung von Abgängen aus den Aktivitäten im Rahmen der Programmumsetzungen, welche nicht durch entsprechende Einnahmen der Gesellschaft gedeckt sind, Gesellschafterzuschüsse zu gewähren.

NÖ Sportgesetz, LGBl. 5710

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass zum einen das Ziel einer Gleichstellung im Frauen- und Männerspitzensport durch geschlechtsneutrale Sponsoringkriterien umgesetzt ist und zum anderen die Gleichstellung von Frauen und Männern mittels Breitensportangeboten durch diesen Ansatz positiv beeinflusst wird.

Nationale Anti Doping Agentur Austria GmbH

Das Land NÖ hat gemäß NÖ Sportgesetz die Nationale Anti Doping Agentur Austria GmbH ermächtigt, geeignete Anti-Doping-Kontrollen vorzunehmen. Zu diesem Zweck hat sich neben dem Bund und allen anderen Bundesländern das Land NÖ an dieser Gesellschaft beteiligt.

Gesellschaftsvertrag vom 26.09.2008 in der jeweils geltenden Fassung

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

Stiftung Österreichisches Institut für Schul- und Sportstättenbau (ÖISS)

Gemäß NÖ Sportgesetz hat das Land NÖ Sportstättenbauberatung bereitzustellen. In diesem Zusammenhang ist das Land NÖ mit Wirkung vom 1. Jänner 1971 der Stiftung Österreichisches Institut für Schul- und Sportstättenbau (ÖISS) - Fachinstitut für Planungsfragen für Schul- und Sportstättenbau - beigetreten.

Beschluss der NÖ Landesregierung vom 23.03.1971 sowie stiftungsbehördlich genehmigte Stiftungssatzung in der jeweils geltenden Fassung

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

BSFZ Südstadt (Tarifstützungsmodell)

Das Land NÖ unterstützt im Rahmen der Besonderen Sportförderung gemäß NÖ Sportfördergesetz den Trainingsbetrieb von Vereinen im Umkreis des Bundessport- und Freizeitzentrums Südstadt in Form eines Tarifstützungsmodells und schließt in diesem Zusammenhang mit der Bundessporteinrichtungen Gesellschaft mbH jeweils saisonale Benützungsbereinigungen zu Gunsten dieser Vereine ab. Die Benützungsbereinigungen werden vom Land NÖ anteilig unterstützt, wobei ein Teil der Benützungsbereinigungen von den Vereinen selbst getragen wird.

Gender Budgeting

Das Ergebnis der durchgeführten Analyse wird zur Kenntnis genommen. Die Maßnahmen müssen derzeit fortgeführt werden.

NÖ Sportleistungszentrum St. Pölten (SLZ)

Im Jahr 1997 wurde ein Ausbildungsmodell zur Förderung junger Leistungssportlerinnen und -sportler auf schulischer und sportlicher Basis entwickelt. Als Mitglied des NÖ Sport-Leistungs-Zentrum St. Pölten bietet das Land NÖ einerseits über das SPORTZENTRUM Niederösterreich die erforderliche Sportinfrastruktur und unterstützt andererseits finanziell beim Betrieb des NÖ Sport-Leistungszentrums.

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass im Vergleich zur Grundgesamtheit der wettkampforientierten Sportler und Sportlerinnen U18 sämtlicher Mitgliedsverbände des SLZ, in der eine klare sichtbare Schiefelage zugunsten der Burschen besteht, im Verhältnis mehr Mädchen vom Angebot des SLZ profitieren und durch diesen Ansatz daher die Gleichstellung von Frauen und Männern positiv beeinflusst werden kann.

Trainingszentrum für Jugendskillauf Waidhofen/Ybbs (TZW)

Durch die Unterstützung des Landes NÖ bietet das TZW Waidhofen/Ybbs jungen und talentierten Skirennsportlerinnen und -sportlern im Alter von 14 bis 20 Jahren die Möglichkeit einer fundierten Schulausbildung an der Handelsakademie und Handelsschule. Die sportliche Ausbildung setzt sich dabei das Ziel, die Sportlerinnen und Sportler an Höchstleistungen heranzuführen.

NÖ Sportgesetz, LGBl. 5710

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass im Vergleich zur Grundgesamtheit der wettkampforientierten Kinder und Jugendlichen unter 18 Jahren, in der eine Schiefelage zugunsten der Burschen besteht, im Verhältnis mehr Mädchen vom Angebot des TZW profitieren und durch diesen Ansatz daher die Gleichstellung von Frauen und Männern positiv beeinflusst werden kann.

Sonstige NÖ Sportleistungszentren

Das Land NÖ unterstützt den Betrieb dualer Ausbildungsmodelle in der Oberstufe, die die Kombination einer gleichzeitigen schulischen und sportlichen Ausbildung gewährleisten z.B. NÖ Fußballakademien, OKANAGAN Eishockeyakademie.

NÖ Sportgesetz, LGBl. 5710

26990 Sportservices

Im Rahmen der Umsetzung des NÖ Sportgesetzes sind strategiekonforme Serviceleistungen erforderlich. Zu diesen Serviceleistungen zählen insbesondere:

- Geschäftsführung des NÖ Landessportrates und des NÖ Sportfachrates
- Sportlehrungen, z.B. Staatsmeisterehrungen, Nachwuchsmeisterehrungen, Sportehrenzeichenverleihung
- Sonstige Sportservices, z.B. NÖ Sportbericht, Sportstudien, Rechtsberatung, Förderberatungen, insbes. Sportstättenbauberatungen, Strategieentwicklung

NÖ Sportgesetz, LGBl. 5710

27 Erwachsenenbildung

Das Land hat, als Träger von Privatrechten, die Erwachsenenbildung und das Volksbüchereiwesen zu fördern. Gefördert werden Einrichtungen und Tätigkeiten, die im Sinne einer ständigen Weiterbildung die Aneignung von Kenntnissen und Fertigkeiten sowie der Fähigkeit und Bereitschaft zu verantwortungsbewusstem Urteilen und Handeln und die Entfaltung der persönlichen Anlagen zum Ziele haben.

Gesetz über die Förderung der Erwachsenenbildung und des Volksbüchereiwesens aus Landesmitteln, LGBl. 5300

Art. 15a B-VG-Vereinbarung Initiative Erwachsenenbildung

Art. 15a B-VG Vereinbarung Qualitätsrahmen für die Erwachsenenbildung Ö-Cert

27900 Erwachsenenbildung

Förderung des Verbandes Niederösterreichischer Volkshochschulen, der BhW Niederösterreich GmbH, des Katholischen Bildungswerkes der Diözese St. Pölten, des Katholischen Bildungswerkes der Erzdiözese Wien (jeweils mit mehrjährigen Förderverträgen) und anderer Einrichtungen, sowie von Büchereien und der Bibliothekstantieme.

Gesetz über die Förderung der Erwachsenenbildung und des Volksbüchereiwesens aus Landesmitteln, LGBl. 5300

Art. 15a B-VG Vereinbarung Initiative Erwachsenenbildung

Abgeltung der Autorenurheberrechte.

Vertrag zwischen Bund/Bundesländern und Verwertungsgesellschaften aus dem Jahr 1996

Urheberrechtsgesetz idF BGBl. I Nr. 58/2010

Geschäftsbesorgungsvertrag

Gender Budgeting

Die Initiative Erwachsenenbildung wird von der Europäischen Union, dem Bund und den Ländern finanziert und gliedert sich in die Programmbereiche Basisbildung und Pflichtschulabschluss.

Inhalte des Programmbereichs Basisbildung sind der Erwerb von Lernkompetenz, Kompetenz in der deutschen und einer weiteren Sprache, Mathematik und digitale Kompetenz. Zielgruppe sind in Österreich wohnhafte Jugendliche ab vollendetem 15. Lebensjahr sowie Erwachsene mit Basisbildungsbedarf (Grundkenntnisse). Anbieter des Programmbereichs in NÖ sind das Bildungs- und Heimatwerk NÖ GmbH, die Diakonie - Flüchtlingsdienst und das Berufsförderungsinstitut NÖ. Der Programmbereich Basisbildung wurde im Jahr 2020 in NÖ von 802 Personen in Anspruch genommen, wobei der Anteil der Frauen etwas höher war und 57 % betrug.

Inhalte des Programmbereichs Pflichtschulabschluss sind Deutsch, Englisch, Mathematik, Berufsorientierung und 2 Wahlmodule. Zielgruppe sind in Österreich wohnhafte Jugendliche und Erwachsene, welche keinen positiven Abschluss der 8. Schulstufe vorweisen können bzw. in einzelnen Gegenständen negativ beurteilt wurden. Anbieter des Programmbereichs in NÖ sind das Wirtschaftsförderungsinstitut NÖ und die Diakonie - Flüchtlingsdienst. Der Programmbereich Pflichtschulabschluss wurde im Jahr 2020 in NÖ von 126 Personen in Anspruch genommen, wobei der Anteil der Männer etwas höher war und 62 % betrug.

Zu beiden Programmbereichen besteht ein geschlechterneutraler Zugang.

Beitrag an die Österreichische Gesellschaft für politische Bildung.

Gender Budgeting

Der Vorstand und der Mitarbeiterstab der Gesellschaft für politische Bildung weisen einen hohen Frauenanteil auf.

Die Finanzierung dieser Gesellschaft erfolgt durch Mitgliedsbeiträge. Der Focus des Vereins liegt auf politischer Erwachsenenbildung. Jedes Jahr werden mehrere Projekte ausgewählt, die sich mit einer Genderproblematik befassen. Bei Projekten werden Aspekte von Gendermainstreaming und bei Projektanträgen werden im Formular Aspekte von Gendergerechtigkeit abgefragt und berücksichtigt.

27901 Gesellschaft für politische Bildung

Vorjahr(e): siehe 27900

28300 Landesarchiv

Das NÖ Landesarchiv verwahrt die wertvollen Archivbestände des Landes, macht sie für interessierte Bürgerinnen und Bürger und die Forschung gleichermaßen zugänglich, dient der Rechtssicherung und versteht sich als wissenschaftliche Einrichtung des Landes Niederösterreich.

Die Mittel werden vor allem für konservatorische Maßnahmen, für die digitale Sicherung und Erschließung des physischen wie elektronischen Archivgutes, für die Beratung der Gemeindeforschung, dann im Bereich der Erwachsenenbildung (Kurse und Workshops), der Archivpädagogik und für den wissenschaftlichen Projektbetrieb verwendet.

Um die technische Leistungsfähigkeit der Benutzerbetreuung auf einem hohen Niveau zu halten, sind laufende Verbesserungen und Anschaffungen auf dem IT-Sektor, im Reproduktionsbereich (Medienstelle) und dem Benutzungsbereich nötig.

Gender Budgeting

Das NÖ Landesarchiv stellt seine Archivalien den Forscherinnen und Forschern zur Verfügung, die mit den daraus entstehenden Arbeiten am wissenschaftlichen Diskurs teilnehmen. Hinsichtlich der Benutzerinnen und Benutzer ist ein Gender Gap feststellbar und ist dadurch begründbar, dass traditionell Geschichtsforschung eher männlich dominiert war, was sich erst in den letzten Jahrzehnten zu ändern beginnt. Das alte Rollenbild der geschlechtsspezifischen Positionierung ist hier zum Teil aber noch vorherrschend und durch das NÖ Landesarchiv nicht beeinflussbar.

28305 Institut für Landeskunde

Der Auftrag des Instituts ist die Erforschung, Vermittlung und Publikation von historisch-landeskundlichen Themen. Zu diesem Zweck führt das Institut selbständig und in Kooperation regelmäßige Symposien, Tagungen und Forschungsprojekte durch. Der Verlag "NÖ Institut für Landeskunde" ist für die gesamte Abteilung tätig, er gibt mehrere Reihen sowie zahlreiche Publikationen zu Geschichte und Kultur des Landes heraus (derzeit rund 150 lieferbare Titel).

Einnahmen aus dem Verkauf von Publikationen und aus der Veranstaltung von Symposien.

Gender Budgeting

Die Publikationen und Symposien ermöglichen einer interessierten Öffentlichkeit den Erwerb von historischem Wissen und bieten Wissenschaftlerinnen und Wissenschaftler ein Forum, am wissenschaftlichen Diskurs teilzunehmen. Beim Symposium gab es 2022 einen männlichen Überhang. Ähnlich, aber weniger deutlich verhielt es sich bei den Autorinnen und Autoren der Publikationen. Es wird versucht, verstärkt geeignete Wissenschaftlerinnen zu rekrutieren und entsprechende Themen zu behandeln, falls dies wissenschaftlich sinnvoll ist.

28311 Institut für Geschichte des ländlichen Raumes

Das NÖ Landesarchiv fördert den Betrieb des "Instituts für Geschichte des ländlichen Raumes" (IGLR). Das IGLR erforscht das Arbeiten und Leben auf dem Land und seit der Eingliederung des Zentrums für Migrationsforschung auch die Migration in verschiedenen Zeiten und Räumen. Der veranschlagte Betrag enthält Personal- und Projektkosten für diese Forschungsstelle.

Gender Budgeting

Bei den im Institut für Geschichte des ländlichen Raumes durchgeführten wissenschaftlichen Projekten ist "Geschlecht" eine zentrale Analysekategorie. Die Analyse der derzeit vorliegenden Publikationen zeigt ein ausgewogenes Verhältnis der Geschlechter. Das Institut wendet ein geschlechtsneutrales und transparentes Gehaltsschema an.

28400 Landesbibliothek

Die Niederösterreichische Landesbibliothek ist die Universalbibliothek des Landes Niederösterreich, zugleich auch die Amtsbibliothek der NÖ Landesverwaltung, versteht sich als öffentlich zugängliche Serviceeinrichtung für die Landesbürger und besitzt einen wissenschaftlich-landeskundlichen Schwerpunkt. Zu ihren unverzichtbaren Leistungen zählen der kontinuierliche Bestandsaufbau, die Erschließung, Erhaltung und Verfügbarmachung ihrer Bestände als kulturelles Erbe ebenso wie deren Bereitstellung für Benutzung und Entlehnung, nationale und internationale Fernleihe. Zur Bewahrung und Vermittlung des kulturellen Erbes führt die NÖ Landesbibliothek Digitalisierungsprojekte, Publikationsvorhaben und Veranstaltungen (Lesungen, Ausstellungen, Präsentationen usw.) durch.

Gender Budgeting

Der Ansatz umfasst im Wesentlichen die Anschaffung von Medien (1/284009/4570 "Druckwerke"). Die Bereitstellung dieser Medien ist für die Gleichstellung vor allem im Hinblick auf die Verwirklichungschance, Wissen erwerben zu können, relevant. Die Zahlen der Benutzerinnen und Benutzer insgesamt (41,40 % Männer zu 58,60 % Frauen) und der im Jahr 2022 aktiven Benutzerinnen und Benutzer (45,57 % Männer zu 54,43 % Frauen) lassen keine strukturelle Benachteiligung eines Geschlechts erkennen, sodass nur die jährliche Überprüfung dieses Sachverhaltes geboten erscheint.

28420 Lese- und Kreativitätsförderung

Maßnahmen und Förderung zur nachhaltigen Entwicklung kreativer, intellektueller und künstlerischer Potenziale und Begabungen in allen menschlichen Ausdrucksformen, insbesondere bei Kindern und Jugendlichen. Maßnahmen und Angebote zur Stärkung einer vielfältigen Lesekultur und zur Vermittlung von Informations-, Medien- und Lesekompetenz als wesentliche Grundlage für die kulturelle und demokratische Teilhabe an der Zivilgesellschaft, bei allen Generationen, insbesondere bei Kindern, Jugendlichen und Familien; Vermittlung, Förderung als auch Erforschung der Kulturtechnik und Schlüsselkompetenz Lesen.

Förderungsausgaben an die Kultur.Region.Niederösterreich GmbH.

2. Zusatzvereinbarung vom 17.12.2013 zum Fördervertrag vom 27.7.2007

3. Zusatzvereinbarung vom 20.1.2015

Gender Budgeting (zu Leseförderung)

Studien (wie z.B. PISA 2018, PIRLS 2016) attestieren männlichen Lesern gegenüber weiblichen Leserinnen eine geringere Lesekompetenz, eine weniger positive Lesemotivation sowie ein geringeres Lesestrategiewissen, Zeit Punkt Lesen setzt daher seit vielen Jahren mit dem erweiterten Lesebegriff auf einen genderneutralen Zugang sowie eine Verbesserung der Lesemotivation: Lesepicknicks, Workshops, Lesepass sowie Poetry Slam (2019). In Fortbildungen für Multiplikatorinnen und Multiplikatoren werden Ansätze für gendersensible Zugänge vermittelt.

Es ist davon auszugehen, dass 2020 durch das Homeschooling insbesondere Schülerinnen und Schülern in der niedrigsten Lesekompetenzstufe und in der höchsten Lesekompetenzstufe nicht entsprechend gefördert werden konnten. Daher hat Zeit Punkt Lesen niederschwellige Online-Materialien sowie Medienpakete unter Berücksichtigung des Genderaspekts zur Förderung von Lesefreude von Klein auf sowie in Familie und Schule entwickelt.

28502 Landesmuseum und Außenstellen, Gebäude

Instandhaltung von Landesgebäuden mit Funktion Kultur, insbesondere auch Maßnahmen und Kosten wie Mieten, den Bezug von Energie und Wasser, Abwasser- und Abfallbeseitigung, die Reinigung, Wartung und Instandsetzung der technischen Anlagen, der Winter- und Grünflächendienst, die technische Betriebssicherheit, Gebäudeversicherung.

28503 Landesmuseum und Außenstellen, Gebäude; Investitionen

Kulturdepot Hainburg, Karikaturmuseum Krems und Galerie NÖ (Leasingrate).

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

28902 Wissenschaft

Förderung von wissenschaftlichen Einrichtungen um den Forschungsoutput in Niederösterreich längerfristig abzusichern. Weiters werden wissenschaftliche Einzelprojekte gefördert sowie Druckkostenzuschüsse für wissenschaftliche und landeskundliche Publikationen gewährt. Einen wesentlichen Bestandteil der wissenschaftlichen Dissemination stellen wissenschaftliche Veranstaltungen und Symposien dar, die ebenfalls aus diesem Ansatz gefördert werden. Im Jahr 2021 wurde das Förderungsportfolio um die Horizon Europe Anbahnungsfinanzierung erweitert.

28903 Institute of Science and Technology - Austria (IST)

Die Neuschaffung des Institute of Science and Technology - Austria erforderte eine Regelung der Pflichten und Rechte von Bund und Land Niederösterreich durch eine Vereinbarung gemäß Art. 15a B-VG. Das Land Niederösterreich bedient sich zur Erfüllung dieser Verpflichtungen der FM-Plus GmbH (siehe 28966).

Beschluss des NÖ Landtages vom 4. April 2006 und 6. Juli 2012

Vereinbarung gemäß Art. 15a B-VG zwischen dem Bund und dem Land Niederösterreich über die Errichtung und den Betrieb des Institute of Science and Technology - Austria (2006)

Vereinbarung gemäß Art. 15a B-VG zwischen dem Bund und dem Land Niederösterreich zur Änderung der Vereinbarung gemäß Art. 15a B-VG über die Errichtung und den Betrieb des Institute of Science and Technology - Austria (2012, 2022)

Fördervertrag vom 9.12.2008 inkl. Zusatzvereinbarungen vom 17.12.2013 und 20.12.2016

28905 Science Academy NÖ

Die Science Academy NÖ ist ein langfristiges, schulbegleitendes Interessensförderprogramm. Kinder und Jugendliche, die an der Science Academy NÖ teilnehmen, profitieren von einer flexiblen und maßgeschneiderten Individualförderung in Form von Präsenzstunden und betreuten E-Learning-Angeboten.

Gender Budgeting

Die Science Academy Niederösterreich ist ein außerschulisches Vermittlungsprogramm für Jugendliche zwischen 14 und 16 Jahren. Bisher angeboten wurden 6 Lehrgänge in unterschiedlichen Bereichen (Smart World, Biotechnologie, Geschichte und Gegenwart, Weltraum, Klimawandel und Nachhaltigkeit, Journalismus und Medien). Diese Lehrgänge werden zu 50 % von Frauen begleitet. Insgesamt nehmen knapp 140 Jugendliche teil, knapp 65 % sind weiblich. Die pädagogischen Betreuungspersonen sind ebenfalls überwiegend weiblich, nämlich zu 70%. Bei den Vortragenden ist die Geschlechterquote ausgeglichen, 44 Vortragende sind weiblich und 43 Vortragende sind männlich. Ab 2024 werden 2 weitere Lehrgänge (Neurowissenschaften und "Tier und wir") angeboten.

28942 Bruno Kreisky StudentInnenhilfswerk

Beitrag an das Bruno Kreisky StudentInnenhilfswerk zur Vergabe von Studienbeihilfen an Niederösterreicherinnen und Niederösterreicher zur Unterstützung bei der Finanzierung und Sicherung von Heimplätzen.

28949 Wissenschaft und Forschung, Covid-19

Vorjahr(e): Durch die Covid-19-Pandemie verursachte Mehrkosten im Rahmen der Wissenschaftsvermittlung und Talentförderung, insbesondere für die Maßnahmen "Jugend forscht digital" und "Science Academy Niederösterreich". Weiters Auszahlungen für geförderte Forschungsprojekte zur Identifikation einer Covid-19-Erkrankung (Entwicklung von Tests). Die Fachhochschulen Krems, St. Pölten und Wr. Neustadt erhielten je Euro 500,00 pro Studierenden der Gesundheitswissenschaften zur Auszahlung für geleistete Praktika in Niederösterreich. Damit wurde eine Corona Prämie an jene Personen ausgezahlt, die nicht gemäß § 1f des Covid-19-Zweckzuschussgesetzes des Bundes ausgezahlt werden konnten.

28960 Donau-Universität Krems / Campus Krems

Der Universität für Weiterbildung (Donau-Universität Krems) obliegt die wissenschaftliche Lehre und Forschung in den ihr übertragenen Bereichen. Finanzierung weiterer Einrichtungen am Campus Krems.

Bundesgesetz über die Organisation der Universitäten und ihre Studien (Universitätsgesetz 2002 - UG)

Am 21. Mai 1994 ist die Vereinbarung zwischen Bund und Land über die Donau-Universität in Kraft getreten. Der Bund trägt den Personalaufwand (ohne Hauspersonal), den laufenden Sachaufwand (ohne Instandhaltungs- und Gebäudebetriebsaufwand) und den Investitionsaufwand (Geräte usw.) ohne Ersteinrichtung. Das Land stellt die betriebsbereite Liegenschaft mit Ausstattung zur Verfügung, übernimmt den Ersatz- und Erneuerungsaufwand in technologisch jeweils aktueller Form und den Instandhaltungs- und Gebäudebetriebsaufwand einschließlich Hauspersonal. Das Land Niederösterreich bedient sich zur Erfüllung dieser Verpflichtungen der FM-Plus GmbH für Wissenschaft + Kultur in NOE (siehe 28966).

Vereinbarung gemäß Art. 15a B-VG zwischen dem Bund und dem Land Niederösterreich über die Errichtung und den Betrieb des Universitätszentrums für Weiterbildung (Donau-Universität Krems), LGBl.0811 mit Konkretisierung vom 30.4.2002

Vereinbarung gemäß Art. 15a B-VG zwischen dem Bund und dem Land Niederösterreich über den Ausbau des Universitätszentrums (2004)

Vereinbarung gemäß Art. 15a B-VG zwischen dem Bund und dem Land Niederösterreich über die weitere Entwicklung der Universität für Weiterbildung Krems (2019)

Förder- und Kooperationsvertrag vom 4.11.2014 (Donau-Universität Krems)

Gender Budgeting

Das Rektorat besteht aus zwei Männern und einer Frau. An der Donau Universität Krems waren 2020 695 Personen beschäftigt, hiervon 459 Frauen, dies entspricht 66 %. Die Vereinbarkeit von Beruf und Familie (z.B. Väterkarenz, Arbeiten in Teilzeit etc.) ist gegeben und wird auch genutzt, so waren 2015 50 % der Männer mit reduzierten Wochenstunden beschäftigt. 2020 waren 1.400 externe Lehrende beschäftigt, hier überwiegen die Männer mit 69 %. Im Wintersemester 2019/20 gab es 7.773 Studierende, hier überwiegen die Frauen mit 51 %.

28962 Wissenschaftsbereich, Investitionen

Leasingraten für Investitionen an den Wissenschafts- und Forschungsstandorten in Niederösterreich, z.B. Donau-Universität Krems, IMC Fachhochschule Krems, Karl Landsteiner Privatuniversität (KL), Institute of Science and Technology - Austria (IST); Kostenbeteiligungen an den Bauvorhaben der Fachhochschule St. Pölten und Fachhochschule Wr. Neustadt sowie Finanzierung von Baumaßnahmen für Studierende der Karl Landsteiner Privatuniversität an den Universitätskliniken in Tulln und St. Pölten.

Vereinbarung gemäß Art. 15a B-VG zwischen dem Bund und dem Land Niederösterreich über die Errichtung und den Betrieb des Universitätszentrums für Weiterbildung (Donau-Universität Krems), LGBI.0811 mit Konkretisierung vom 30.4.2002

Vereinbarung gemäß Art. 15a B-VG zwischen dem Bund und dem Land Niederösterreich über den Ausbau des Universitätszentrums (Donau-Universität Krems) (2004)

Vereinbarung gemäß Art. 15a B-VG zwischen dem Bund und dem Land Niederösterreich über die weitere Entwicklung der Universität für Weiterbildung Krems (2019)

Vereinbarung gemäß Art. 15a B-VG zwischen dem Bund und dem Land Niederösterreich über die Errichtung und den Betrieb des Institute of Science and Technology - Austria (2006)

Vereinbarung gemäß Art. 15a B-VG zwischen dem Bund und dem Land Niederösterreich zur Änderung der Vereinbarung gemäß Art. 15a B-VG über die Errichtung und den Betrieb des Institute of Science and Technology - Austria (2012, 2022)

Nachtrag zum Grundsatzübereinkommen vom 7.7.2009 - Beschluss vom 27.1.2009 (IMC).

Regierungsbeschluss vom 26.6.2012 (KL)

Regierungsbeschluss vom 28.5.2013 (IST)

Regierungsbeschluss vom 7.3.2017 (FH Wr. Neustadt)

Regierungsbeschluss vom 19.12.2017 (FH St. Pölten)

Gender Budgeting

Bei diesen Ausgaben handelt es sich v. a. um Leasingraten für den Hochschulbereich, wodurch die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

28963 Stipendien und Förderungen

Vergabe von Stipendien an niederösterreichische Studierende in unterschiedlichen Stipendenschienen. Vergabe der NÖ Pflegeausbildungsprämie an Personen in Pflege- und Sozialbetreuungsausbildungen. Abwicklung durch die Gesellschaft für Forschungsförderung NÖ m.b.H.

Siehe auch Erläuterung zu 94570.

Fördervereinbarung vom 22.12.2020, Regierungsbeschluss vom 07.09.2021

Gender Budgeting

Diese Förderungen werden von der Gesellschaft für Forschungsförderung Niederösterreich m.b.H. ausbezahlt. Es gehen mehr Stipendien und Förderungen an Frauen als an Männer. Dies erklärt sich einerseits aus dem generell sehr hohen Frauenanteil unter den Studierenden, andererseits aus dem Umstand, dass die größten Förderschienen, der Zuschuss zum Auslandsaufenthalt, und die KL-Stipendien (für Studierende an der Karl Landsteiner Privatuniversität für Gesundheitswissenschaften) stärker von Frauen wahrgenommen werden.

28964 Fachhochschulen

Beitrag des Landes zur Förderung von Fachhochschulen. Die Förderung umfasst Studienplatzfinanzierungen sowie eine Basisfinanzierung für Forschung von Stiftungsprofessuren und Kompetenzteams an Fachhochschulen (Förderverträge 2023 bis 2025 gemäß Regierungsbeschluss vom 06. Dezember 2022). FH-Stiftungsprofessuren/Kompetenzteams werden durch die Gesellschaft für Forschungsförderung Niederösterreich GmbH (GFF) abgewickelt.

Regierungsbeschluss vom 06.12.2022

Bundesgesetz über Fachhochschulen (Fachhochschulgesetz - FHG) idgF

Gender Budgeting

Die für das NÖ Fachhochschulwesen budgetierten Mittel werden auf Basis einer Studienplatzfinanzierung bereitgestellt. Sie kommen einerseits den Studentinnen und Studenten zugute, andererseits sind damit auch beschäftigungspolitische Effekte im Sinne der Schaffung bzw. der Sicherung zahlreicher Arbeitsplätze an den Fachhochschulen verbunden. Im Sinne eines gleichberechtigten Zugangs für Frauen und Männern zu öffentlichen Leistungen bzw. im Sinne der Erweiterung der Geschlechterrollen und -normen für Frauen und Männer werden insbesondere in den technischen Studiengängen Maßnahmen gesetzt (siehe auch VS Stipendien und Förderungen), um eine Annäherung der Geschlechterverteilung zu erreichen.

28965 Gesellschaft für Forschungsförderung NÖ m.b.H.

Förderung der Tätigkeit der Gesellschaft für Forschungsförderung Niederösterreich m.b.H. gemäß deren Gesellschaftszweck auf Basis der bestehenden Fördervereinbarung.

Fördervereinbarung vom 22.12.2020

Gender Budgeting

Schwerpunkt der Geschäftstätigkeit der Gesellschaft für Forschungsförderung Niederösterreich m.b.H. sind die FTI-Calls. Die Bewilligungen aus dem Jahr 2019 zeigen, dass die Projektpartner der bewilligten Projekte im Life Science Call (Grundlagenforschung) zu 74 % Männer sind. Im Science Call (Dissertationen) wurden hingegen zu 72 % Dissertantinnen gefördert.

Das Personal der Gesellschaft ist deutlich überwiegend weiblich und steht unter der Leitung einer Geschäftsführerin.

28966 Universitäten

Bereitstellung und Betrieb von Infrastrukturleistungen für Wissenschaftseinrichtungen im Land Niederösterreich, wie insbesondere Facility Management-Leistungen für den Campus Krems, den Campus Tulln und den Campus Klosterneuburg.

Geschäftsbesorgungsvertrag vom 20.12.2016 (FM-Plus Facility Management GmbH für Wissenschaft + Kultur in NOE)

Gender Budgeting

Bei einem Großteil der Ausgaben (fast 90%) für Facility Management ist keine Gender-Relevanz gegeben. Bei diesen Ausgaben handelt es sich um Liegenschaftsaufwand (z. B. Energie, Instandhaltung, Abschreibungen, Miet- und Betriebsaufwand). Bei den restlichen rund 10 % der Ausgaben handelt es sich um Personalausgaben der FM-Plus Facility Management GmbH. Die GmbH hat insg. 31 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter (inkl. Ferialpraktikantinnen und Ferialpraktikanten sowie freie Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter), wobei über 70 % männliche sind. In der FM-Plus Facility Management GmbH werden Maßnahmen zur Vereinbarkeit von Beruf und Familie (z.B. Karenz, Teilzeit, mobiles Arbeiten und Gesundheitsvorsorge) gesetzt.

28967 Universitäts- und Forschungszentrum Tulln (UFT)

Ein zwischen Universität für Bodenkultur (BOKU), Austrian Institute of Technology (AIT), Stadtgemeinde Tulln und dem Land NÖ vereinbarter Rahmenvertrag regelt die Planung, Errichtung und den Betrieb eines Universitäts- und Forschungszentrums Tulln (UFT). Bilaterale Zusatzvereinbarungen zwischen den Partnern vertiefen und ergänzen den Rahmenvertrag. Auf Basis des Rahmenvertrages wurden sowohl universitäre (BOKU) als auch außeruniversitäre (AIT) Forschungs- und Entwicklungsbereiche in Tulln konzentriert.

Landtagsbeschluss vom 23.11.2005 und 8.5.2007

Gender Budgeting

Die Genderanalyse ergab, dass es sich bei den Ausgaben um Miete, Betriebs- und Instandhaltungskosten, Facility Management und Ankauf von Ausstattung handelt. Diese Ausgaben zeigen keine Gender-Relevanz.

28968 Karl Landsteiner Privatuniversität f.Gesundheitsw.GmbH (KL)

Das Land Niederösterreich ist Träger und Partner der Karl Landsteiner Privatuniversität für Gesundheitswissenschaften und leistet einen Betriebsbeitrag sowie einen Beitrag für die Forschung. Zusätzlich werden Stiftungsprofessuren/Kompetenzteams finanziert.

Fördervertrag vom 12.06.2018

Fördervertrag vom 27.11.2018 (klinische Forschung)

28969 Hochschulstrategie

In den Stoßrichtungen und Handlungsfeldern der Hochschulstrategie Niederösterreich 2025 sind Finanzierungsbeiträge für Projekte und Maßnahmen vorzusehen. Dies umfasst insbesondere Maßnahmen zur Förderung des Studien- und Bildungsangebots, die Finanzierung von kompetitiven Projektausschreibungen und Maßnahmen zur Förderung des Zusammenwirkens von Bildungsinstitutionen, Wirtschaft und Gesellschaft. Im Rahmen dieser Maßnahmen sind auch begleitende Studien zu Zukunfts- und Entwicklungsmöglichkeiten des Hochschulstandortes sowie zur Evaluation und Monitoring des strategischen Programmes zu konzipieren.

Landtagsbeschluss vom 24.10.2019

28970 FTI-Strategie

Zur Erreichung der in der Forschungs-, Technologie- und Innovationsstrategie (FTI-Strategie) Niederösterreich 2027 definierten Ziele sind sechs spezifische FTI-Förderinstrumente vorgesehen, die als kompetitive Ausschreibungs- und Auswahlverfahren (Calls) gestaltet werden, um eine hohe Effizienz und Transparenz in der Fördervergabe zu gewährleisten.

Landtagsbeschluss vom 19.11.2020

Gender Budgeting

Im Rahmen des FTI-Programms NÖ 2020 (Landtagsbeschluss vom 23.4.2015) wurden im Jahr 2020 elf Forschungsprojekte und zwei Stiftungsprofessuren mit einer Gesamtförderhöhe von rund 6,63 Mio. Euro bewilligt. Als beratendes Organ fungierte der FTI-Lenkungskreis, der 2020 aus 14 externen, internen und beratenden Mitgliedern bestand (3 Frauen und 11 Männer). Die beiden bewilligten Stiftungsprofessuren sind noch nicht besetzt; bei den Auswahl- bzw. Berufungsverfahren wird auf eine gendersensitive Ausgestaltung geachtet. Von den 11 bewilligten Forschungsprojekten wird eines von einer Frau geleitet, 10 werden von Männern geleitet. Die Projektmitarbeitenden dieser Forschungsprojekte sind - soweit sie zum Zeitpunkt der Projektbewilligung bekannt waren - zu ca. 40 % Frauen und zu 60 % Männer.

28980 Wissenschaftspreise

Das Land vergibt jährlich Würdigungs- und Anerkennungspreise für Leistungen im Bereich der Wissenschaft. Der Würdigungspreis dient der Würdigung des Werkes unter dem Aspekt der Gesamtheit eines Wissenschaftlers/einer Wissenschaftlerin, der Anerkennungspreis der Förderung von fachlich anerkannten Wissenschaftlern und Wissenschaftlerinnen, von denen noch kein Gesamtwerk vorliegt.

NÖ Kulturförderungsgesetz, LGBl. 5301

Gender Budgeting

Die bereitgestellten Mittel für Wissenschaftspreise geben den Preisgeldträgerinnen und Preisträgern die Möglichkeit, am öffentlichen Leben teilhaben zu können sowie auch bei Bedarf öffentliche Unterstützung zu erhalten. Im Jahr 2019 gingen 3 Preise an Männer und 2 Preise an Frauen, ein Preis ging an eine Arbeitsgruppe. Die Arbeitsgruppe bestand aus 3 Frauen und 4 Männern. Ein wesentlicher Teil des Preisgeldes ging an männliche Preisträger, da Würdigungspreise höher dotiert sind als Anerkennungspreise.

Da das Ziel des Preises die Qualitätssicherung ist und ein gleichberechtigter Zugang für Frauen und Männer besteht, wird die Maßnahme fortgeführt. Das Verhältnis der Jurymitglieder weist ein ausgeglichenes Verhältnis auf, sodass keine weiteren Maßnahmen erforderlich sind.

28990 Vermittlungsarbeit, Controlling

Sachaufwand für die Schaffung gesetzlicher Grundlagen, Strategie, Monitoring, Evaluierungen, Begleitung der FTI-Strategie, Auftragsforschung, Beratung, Marketing, Forschungsdatenbanken, Gutachten, Gremien, die Erstellung von Wissenschaftsberichten, Publikationen, Organisation von Veranstaltungen wie der Wissenschaftsgala, wissenschaftsvermittelnde Maßnahmen etc.

Gender Budgeting, Wissenschaftsvermittlung

An der außerschulischen Vermittlungsmaßnahme Science Afternoon, welche u.a. in niederösterreichischen Bibliotheken stattfindet, haben im Jahr 2022 knapp 700 Kinder teilgenommen. Über 200 dieser Kinder waren Mädchen. Knapp 60 % der Vortragenden waren weiblich. Am Science Training, einer Weiterbildungsmaßnahme für Lehrerinnen und Lehrer, haben 36 Lehrerinnen und 6 Lehrer teilgenommen.

3 Kunst, Kultur und KultusKulturförderung:

Kultur sollte ein auf individueller Kreativität und gesellschaftlicher Toleranz beruhender offener Prozess sein, durch den menschliche Lebensbedingungen, Verhaltensweisen und Lebensformen vermittelt, gestaltet oder zukunftsbezogen entwickelt werden. Das Land bestärkt und fördert Handeln in diesem Sinne, wenn es in NÖ erfolgt, sich auf NÖ oder auf die Präsentation des Landes im Inland oder Ausland bezieht.

NÖ Kulturförderungsgesetz 1996, LGBl. 5301**3120 Bildende Künste, Maßnahmen zur Förderung**

Ermöglichung von professionellem künstlerischem Schaffen und Förderung von Künstlerinnen und Künstlern mit NÖ-Bezug mittels Projekt- und Jahresförderungen. Ermöglichung des Zugangs zu und Förderung von Vermittlungstätigkeiten für zeitgenössische bildende Kunst sowie Sichtbarmachung der zeitgenössischen bildenden Kunstszene in NÖ.

Gender Budgeting

Der Landesverband der NÖ Kunstvereine mit derzeit 18 Mitgliedsvereinen betreibt das NÖ Dokumentationszentrum für Moderne Kunst (NÖ Dok) und ein Archiv. Geleitet wird der Verein von einem Präsidenten (männlich) und drei Vizepräsidentinnen und -präsidenten (2 Männer, 1 Frau). Eine Mitarbeiterin betreut die Ausstellungen. Insgesamt wurden 2020 Arbeiten von 9 Künstlern und 17 Künstlerinnen gezeigt.

31230 Kunst im öffentlichen Raum

Basierend auf dem Kulturförderungsgesetz von 1996 § 4 Förderung der Originären Kunst im öffentlichen Raum wird auf Grundlage von Bauvorhaben veranschlagten Beträgen ein Pauschalbetrag für die Förderung von permanenten sowie temporären Projekten mit Schwerpunkt auf zeitgenössischer bildender Kunst aber auch transdisziplinären Kunstformen im öffentlichen Raum und an öffentlichen Gebäuden bereitgestellt. Über den Budgetansatz werden auch die Instandhaltung sowie die Vermittlung umgesetzter Projekte gefördert und die Kosten für Wettbewerbe und das begutachtende Gremium beglichen. Die Zahlungen variieren, da sie an konkrete Bauprojekte gebunden sind.

NÖ Kulturförderungsgesetz 1996, LGBl. 5301**32000 Musik, Ausbildung**

Musikschulen sind öffentlich zugängliche Privatschulen für die künstlerische Ausbildung in Musik, Tanz und darstellender Kunst in Niederösterreich. Im NÖ Musikschulplan enthaltene Musikschulen werden im Rahmen des im Landesvoranschlag vorgesehenen Gesamtbetrages gefördert (Basisförderung und Wochenstundenförderung, Strukturförderung).

Zur Abwicklung bedient sich das Land der Kultur.Region.Niederösterreich GmbH - Regierungsbeschluss vom 4.7.2000.

GeschäftsbesorgungsvertragNÖ Musikschulgesetz 2000, LGBl. 5200NÖ Musikschulförderungsverordnung, LGBl. 5200/1Gender Budgeting

Durch die für das NÖ Musikschulwesen bereitgestellten Mittel wird eine große Anzahl an Arbeitsplätzen direkt geschaffen bzw. gesichert. Die Geschlechterverteilung der im NÖ Musikschulwesen beschäftigten Lehrkräfte weist ein sehr ausgeglichenes Verhältnis auf, sodass im Sinne eines gleichwertigen Zugangs zu Erwerbsarbeit bzw. Arbeitsplätzen Frauen und Männer von diesen Ausgaben gleichermaßen profitieren. Hinsichtlich der Verteilung der unterrichteten Musikschüler und Musikschülerinnen überwiegt der Anteil der weiblichen Personen, was im Bundesländervergleich genau dem Durchschnitt in Österreich entspricht.

Um Schülerinnen und Schülern den Zugang zum Wissenserwerb und die Teilhabe am öffentlichen Leben im gleichen Maße zu ermöglichen, stehen unter anderem die Schaffung individueller Anreize nach Interessen bzw. in den unterschiedlichen Fachgruppen und Instrumenten in den Regionen weiterhin im Mittelpunkt.

Auch wird durch Maßnahmen wie nachschulische Betreuung bzw. Kooperationen von Musikschulen und Pflichtschulen auf eine gleiche Verteilung der zeitlichen Ressourcen (z. B. Vermeidung von Wegen) zwischen Frauen und Männern hingewirkt.

322 Maßnahmen zur Förderung der Musikpflege

Förderung der Musikpflege (Gemeinden, Vereine und Einzelpersonen), wie des NÖ Musiksommers, der internationalen Chorakademie in Krems, des internationalen Kammermusikfestivals und der zeitgenössischen Musik sowie der Abdeckung der Pensionsverpflichtung für das NÖ Tonkünstlerorchester.

Landtagsbeschluss vom 18.5.2004Vereinbarung vom 22.6.2004

32202 NÖ Tonkünstlerorchester

Gemäß Vereinbarung vom 22. Juni 2004 zwischen dem Land NÖ und dem Verein "Tonkünstler-Orchester Niederösterreich" werden Pensionsleistungen (gem. Pensionszuschussordnung vom 15. Jänner 1975) vom Land NÖ übernommen. Der Verein leistet aktuell regelmäßige Pensionszahlungen an 76 ehemalige Musikerinnen und Musiker und Hinterbliebene. Darüber hinaus unterliegen weitere 26, noch aktive, Musikerinnen und Musiker der Pensionsordnung.

Gender Budgeting

Rund 45 % der Pensionsempfänger sind Frauen, dieser Prozentsatz ist ähnlich dem Frauenanteil (aktive Musiker) im Orchester. Grundsätzlich ist festzustellen, dass das NÖ Tonkünstlerorchester einen hohen Frauenanteil (aktive Musiker) aufweist. Zudem ist festzustellen, dass der Frauenanteil an Absolventen der Universität (bzw. Privatuniversität) Wien für Musik zwischen 50 und 60% liegt. Dies wird folglich einen weiteren Anstieg von Frauen in Orchestern bewirken.

32402 NÖ Kulturwirtschaft GesmbH

Die NÖ Kulturwirtschaft GesmbH nützt über ein gezieltes Beteiligungs- und Liquiditätsmanagement bei den Tochtergesellschaften wie Niederösterreichische Kulturszene Betriebsgesellschaft m.b.H., Kunstmeile Krems Betriebsgesellschaft m.b.H., NÖ Festival und Kino GmbH, Niederösterreichische Museum Betriebsgesellschaft m.b.H., Niederösterreichische Tonkünstler Betriebsgesellschaft m.b.H., Grafenegg Kulturbetriebsgesellschaft m.b.H., Landestheater Niederösterreich Betriebs GesmbH, Schallaburg Kulturbetriebsges.m.b.H., Wachau-Kultur-Melk GmbH, WMB Weinviertel Museum Betriebs GmbH, Theater Baden Betriebsgesellschaft m.b.H., Badener KulturbetriebsgesmbH und Archäologische Kulturpark Niederösterreich Betriebsgesellschaft m.b.H. mögliche Synergien zur Steigerung der Gesamteffizienz und sichert deren Tätigkeit. Zusätzlich werden Serviceleistungen für die Töchter und Dritte erbracht.

Fördervertrag vom 31.1.2017

Fördervertrag Weinviertler Museumsdorf Niedersulz Errichtungs- und Betriebs GmbH vom 21.12.2010, 16.7.2013 und 24.5.2016

Gender Budgeting

Die NÖKU-Gruppe umfasst mehr als 30 künstlerische und wissenschaftliche Marken. Diese Marken sind durch 14 Betriebsgesellschaften in der NÖKU-Gruppe zusammengefasst. Die NÖKU-Gruppe sieht sich als moderne Dienstleisterin an der Kunst und Wissenschaft. In folgenden Führungspositionen der NÖKU-Gruppe liegt der Frauenanteil bei rund 30 bis 40 %: Prokuristen, künstlerische Leitung, operative Geschäftsführung. Im Jahr 2020 beschäftigte die NÖKU-Gruppe insg. 701 Personen (Stammpersonal per 31.12.2020). Der Frauenanteil ist hoch und beträgt 56 %. Dieser Wert ist nahezu gleichbleibend (2019 55 %). In der von der NÖKU-Gruppe definierten Vision und Strategie 2025 ist u. a. auch die Vereinbarkeit von Beruf und Familie enthalten. Dies zeigt sich auch jetzt schon am vergleichsweise hohen Wert an Teilzeitarbeitskräften, 2020 42 %. Dieser Wert ist geringfügig rückläufig (2019 44%). Ebenso in der Vision und Strategie enthalten: Die NÖKU-Gruppe als Kulturdienstleistungs-Betrieb lebt vor allem von bestens ausgebildeten und geschulten sowie motivierten Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern. Dies spiegelt sich wider im Führungskräfte-Nachwuchs-Programm "NÖKU for Excellence", wo der Frauenanteil über 50 % beträgt, und in der Initiative zur Modernisierung der Arbeitswelt (mobiles Arbeiten).

32410 Zuschuss für Theater

Siehe Erläuterungen zu 94340.

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

32500 Darstellende Kunst, Maßnahmen zur Förderung

Förderung der in Niederösterreich stattfindenden Fest- und Sommerspiele. Produktionen von freien Gruppen und Tanz, Kinder- und Jugendtheatern sowie Amateurtheatern.

Förderungsverträge mit den Theaterfestspielstätten

330 Förderung von Schrifttum und Sprache

Förderung literarischer Gesellschaften, Unabhängiges Literaturhaus NÖ, sowie Förderung literarischer Veranstaltungen u.ä. Die Förderung der zeitgenössischen Literatur liegt in der Unterstützung der Drucklegung von Werken oder in der Form der Bücherabnahme. Außerdem werden Druckkostenbeiträge, Literaturstipendien und Preisgelder für Wettbewerbe gewährt sowie Zeitschriften gefördert.

Gender Budgeting - Druckkostenzuschüsse

Um die Qualität der veröffentlichten belletristischen Druckwerke mit NÖ-Bezug zu gewährleisten, werden nur Verlage gefördert, nicht die Autorinnen und Autoren direkt. Es liegen keine aktuellen Zahlen vor, wie viele Autorinnen und Autoren derzeit in Österreich oder Niederösterreich tätig sind, daher kann kein Vergleich mit der Grundgesamtheit vorgenommen werden. Die Genehmigung von Druckkostenzuschüssen erfolgt nach Antragstellung und ist von der Förderstelle nicht beeinflussbar. Eine Genehmigung des Antrags erfolgt lediglich nach den Kriterien Qualität und NÖ-Bezug.

Gender Budgeting - Vereinsförderung

Die Strukturen der vom Förderbereich Literatur subventionierter Vereine sind höchst unterschiedlich, ebenso wie deren Aktivitäten. Eine Beurteilung ist nicht möglich, die Geschlechterverteilung nicht bekannt.

Gender Budgeting - Literatur

Literaturstipendium: Es haben 36 Frauen und 27 Männer ein Literaturstipendium erhalten.

Literaturhaus Niederösterreich: Die Geschlechterverteilung an eingeladenen Autorinnen und Autoren ins Literaturhaus Niederösterreich ist nicht möglich, da keine Daten vorliegen.

36000 Regionalkultur - Kultur.Region.Niederösterreich

Ausbau und Qualitätsverbesserung der Heimatmuseen sowie Förderung von Neugründungen. Die Belange werden von der Kultur.Region.Niederösterreich GmbH wahrgenommen, die einerseits durch einen Fördervertrag hinsichtlich ihrer eigenen Tätigkeiten sichergestellt ist und andererseits über einen Geschäftsbesorgungsvertrag Förderentscheidungen des Landes abwickelt.

Fördervertrag vom 18.7.2007 bzw. 27.7.2007, Zusatzvereinbarung vom 21.12.2010, 2. Zusatzvereinbarung vom 17.12.2013, 3.

Zusatzvereinbarung vom 20.1.2015, 4. Zusatzvereinbarung vom 7.4.2020

2. Zusatzvereinbarung zum Geschäftsbesorgungsvertrag vom 21.4.2009 samt Zusatzvereinbarung vom 18.12.2012

Gender Budgeting

Die Kultur.Region.Niederösterreich GmbH und ihre Tochtergesellschaften haben aktuell insgesamt 149 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter beschäftigt. Mit 118 Mitarbeiterinnen sind somit 79,2 % der gesamten Belegschaft weiblich. Die Vereinbarkeit von Familie und Beruf ist der Kultur.Region.Niederösterreich GmbH und ihren Betrieben ein wichtiges Anliegen. Teilzeitbeschäftigung wird in allen Unternehmensbereichen, Berufsfeldern und Hierarchieebenen nach Möglichkeit angeboten. Der Anteil an Teilzeitkräften beträgt insgesamt 50,3 % (75 Personen). Bei den Mitarbeiterinnen liegt die Teilzeitquote bei 56,8 % und bei den männlichen Mitarbeitern bei 25,8 %. Hervorzuheben ist, dass 66,7 % bzw. 4 von 6 operativen Geschäftsführungen in der Kultur.Region.Niederösterreich GmbH und ihren Tochterbetrieben "weiblich" besetzt sind. In absoluten Zahlen sind von 118 Mitarbeiterinnen insgesamt 14 Personen oder 11,9 % als Geschäftsführerinnen oder Bereichsleiterinnen tätig. Bei den 31 männlichen Mitarbeitern liegt der Anteil mit 12 Personen in den Bereichen Geschäftsführung oder Bereichsleitung bei 38,7 %.

362 Denkmalpflege

Zuschüsse für die Erhaltung bzw. Sanierung von denkmalgeschützten Objekten (Immobilien).

363 Altstadterhaltung und Ortsbildpflege

Zur Stadt- und Dorferneuerung werden besondere Maßnahmen gesetzt, die in Abstimmung mit dem örtlichen Raumordnungsprogramm auf die Verbesserung der räumlich-strukturellen Lebensbedingungen im Bereich der Gesellschaft, der Wirtschaft, der Kultur und der Ökologie in Städten und Dörfern ausgerichtet sind.

Das Land unterstützt die Gemeinden bei der Durchführung von Stadt- und Dorferneuerungsmaßnahmen, die auf Initiative und unter Beteiligung der Bürger erfolgen.

NÖ Raumordnungsgesetz, LGBl. 8000

36310 Niederösterreich GESTALTE(N)

Beratende und fördernde Unterstützung von Gemeinden, Organisationen und privaten Initiativen, sowie Gestaltungsberatungen bei baulichen, freiraumplanerischen und spielplatzgestalterischen Aufgabenstellungen, als Service des Landes im Sinn einer zukunftsorientierten Ortsbildpflege. Hierfür zusätzlicher Einsatz von freiberuflichen Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern auf Honorarbasis. Förderungsmittel zugunsten von Vereinen und öffentlich rechtlichen Körperschaften. Bildungsangebote durch die Vortragsreihe sowie durch Symposien und Seminare. Beratung zur Durchführung von Architekturwettbewerben. Als weiteren Schwerpunkt Herstellung, Druck und Versand des Magazins "GESTALTE(N)" und sonstiger Informationsdruckwerke.

Gender Budgeting

Die Vortragsreihe "Alles was Recht ist" und die angebotenen Bauberatungen sind hinsichtlich der Inhalte und der zeitlichen Umsetzung so gestaltet, dass nationale und europäische Gleichstellungsziele erfüllt werden. Prozentuell ist der Anteil der Seminarteilnehmerinnen und Bauberatungswerberinnen unbeträchtlich kleiner als jener der Anspruchnehmer.

Die Serviceleistungen sowie die Publikationen fördern die Gleichstellungsziele und Verwirklichungschancen von Männern und Frauen und sind daher entsprechend fortzuführen.

36311 Landesgeschäftsstelle für Dorferneuerung

Förderung von Projekten der Gemeinden und Vereine unter Berücksichtigung der Dorferneuerungskriterien und der Nachhaltigkeitsziele.

Richtlinien für die Erhaltung, Erneuerung und Entwicklung von Orten im ländlichen Raum 1998 (Richtlinien werden derzeit neu erstellt)

Gender Budgeting

Die Förderung von Projekten zur Stärkung und Attraktivierung des Ländlichen Raumes kommt gleichermaßen allen Niederösterreicherinnen und Niederösterreichern zu Gute. Schwerpunkte sind neben Projekten mit gemeinschaftsbildendem, kulturellem, ökologischem, wirtschaftlichem, raumplanerischem und gestalterischem Charakter die räumliche und inhaltliche Vernetzung der Orte untereinander sowie der Brückenschlag zu anderen Aktionen im ländlichen Raum im Besonderen mit Bildungsinstitutionen sowie Projekte, die sich mit der Nutzung der neuen Möglichkeiten im Bereich der Informations- und Kommunikationstechnologien zum Wohle ländlicher Gebiete auseinandersetzen.

36313 Landeskoordinierungsstelle für Stadterneuerung

Förderung von Maßnahmenrealisierungen und beispielgebenden Einzelprojekten der Städte unter Berücksichtigung der Kriterien der Stadterneuerung und der Nachhaltigkeit.

Richtlinien zur Entwicklung und Erneuerung der Städte in Niederösterreich 1999 (Richtlinien werden derzeit neu erstellt)

Gender Budgeting

Die Förderung von Projekten zur Entwicklung und Erneuerung von Städten kommt gleichermaßen allen Niederösterreicherinnen und Niederösterreichern zu Gute, sei es als Bewohner dieser Städte oder aus dem Umland. Ebenso sind die wirtschaftliche Komponente der Stadterneuerung und die Auswirkungen auf den Arbeitsmarkt nicht außer Acht zu lassen.

36314 EU,EFRE-Dorf- und Stadterneuerung

EU-Mittel aus dem EFRE - Europäischen Fonds für regionale Entwicklung für die Finanzierung von Stadterneuerungsprojekten in Niederösterreich.

Gender Budgeting

Die Förderung von Projekten zur Entwicklung und Erneuerung von Städten kommt gleichermaßen allen Niederösterreicherinnen und Niederösterreichern zu Gute, sei es als Bewohner dieser Städte oder aus dem Umland. Ebenso sind die wirtschaftliche Komponente der Stadterneuerung und die Auswirkungen auf den Arbeitsmarkt nicht außer Acht zu lassen.

36910 Ausgrabungen, sonstige

Notgrabungen und Fortführung bereits begonnener Ausgrabungen, Restaurierung und Konservierung von Funden sowie Sammlungsankäufe.

Gender Budgeting

Bei den Leistungen handelt es sich einerseits um die wissenschaftliche Erschließung und Aufarbeitung von Fundmaterial und Dokumentationsunterlagen. Andererseits werden Förderungen im wissenschaftlichen Bereich wie archäologische Grabungen vergeben. Diese gehen v.a. an Gemeinden und wissenschaftliche Institute, so z. B. 2019 an das Institut für archäologische Denkmalforschung. Ausgewogenheit lag vor.

38000 Landesausstellungen

Mit den Landesausstellungen sollen Zeit-, Kunst- und Kulturgeschichte des Landes möglichst breiten Bevölkerungskreisen näher gebracht werden. Gleichzeitig soll die Restaurierung historischer Gebäude ermöglicht und die Regionalentwicklung vertieft werden, in der die Ausstellung stattfindet. Die Belange werden von der Schallaburg Kulturbetriebsges.m.b.H. wahrgenommen.

Geschäftsbesorgungsvertrag vom 10.05.2005

38003 NÖ Kulturlandeshauptstadt St. Pölten

Die Stadt St. Pölten hat sich mit Unterstützung des Landes Niederösterreich an der Aktion "Kulturhauptstädte Europas" der Europäischen Union - beruhend auf dem für den Zeitraum 2020-2033 geltenden Beschluss Nr. 445/2012/EU des Europäischen Parlaments und des Rates - beteiligt und sich für diesen Titel im Jahr 2024 beworben. Die Jury der Europäischen Union hat sich im Spätherbst 2019 für eine Stadt in Oberösterreich entschieden. Da der Bewerbungsprozess viele kulturell wertvolle Projekte für und in St. Pölten hervorgebracht hat, sollen diese nun im Rahmen einer "Kulturlandeshauptstadt 2024" (Arbeitstitel) zur Umsetzung gebracht werden.

38005 Saison-Personal

Personalaufwand für saisongebundene Tätigkeiten bei der Kulturdokumentation und den Ausgrabungen in Carnuntum.

Gender Budgeting

Die aus dieser Voranschlagsstelle finanzierten befristeten Dienstverhältnisse erfüllen Arbeiten wie Bau- und Grabungsarbeiten sowie Liegenschaftspflege. Diese Arbeiten werden überwiegend (2/3) von Männern bewerkstelligt. Grundsätzlich besteht ein geschlechterneutraler Zugang zu dieser Leistung.

38100 Allgemeine Kulturförderung und -strategie

Finanzielle Unterstützungen und Betätigungen auf kulturellem Gebiet, die im Interesse des Bundeslandes Niederösterreich förderungswürdig sind. Darüber hinaus sollen Projekte unterstützt werden, welche zur Umsetzung der Kulturstrategie Niederösterreich beitragen.

38101 Fair-Pay

Die zur Verfügung gestellten Fair-Pay Fördermittel des Landes sind ein Beitrag zu gerechterer Entlohnung der freien Szene im Kunst- und Kulturbereich. Die Zuschüsse werden explizit für Fair-Pay-Maßnahmen gewidmet und nicht für ein Mehr an Programm. Berücksichtigung finden primär jene Honorare und/oder Gehälter, die bisher einen hohen Fair-Pay-Gap aufweisen. Ziel ist mittelfristig eine grundsätzliche Veränderung der Entlohnung freischaffender Künstlerinnen und Künstler auf fairer Basis.

38120 Kulturdokumentation, Museen, Reisekosten

Siehe allgemeine Erläuterungen.

38121 Kulturdokumentation, Museen

Finanzierung der Sammlungen und Präsentationen des NÖ Landesmuseums, der Kunstdepots, des Ateliers, der Kulturforschung, der Artothek, des Karikaturmuseums, der Werbung, der Kulturdokumentation sowie des Mehrbedarfs an Förderungen. Personalaufwand, Sachaufwand und Finanzierungsbeiträge.

Einnahmen aus Eintrittsgeldern nach der Besuchererwartung.

38130 Kulturelle Regionalisierung

Förderung der kulturellen Aktivitäten in den Regionen, insbesondere der zahlreichen Kulturvereine sowie jene Kulturinitiativen, die einen weiter gefassten Kulturbegriff vertreten und gesellschaftsbezogen arbeiten. Förderung der Viertelsgalerien sowie die Förderung von Jugendkultur.

4. Zusatzvereinbarung vom 07.04.2020 zum Fördervertrag vom 27.07.2007

38132 Regionales Kulturgesehen, Infrastruktur

Förderung für die Errichtung und Ausstattung von Probe- und Veranstaltungsbauten von Gemeinden und Kulturinitiativen.

38140 ARGE Donauländer und Auslandskultur

Aufwand für den Arbeitskreis "Kultur und Wissenschaft" der ARGE Donauländer sowie für Stipendien, Ausstellungen, Kulturveranstaltungen und Öffentlichkeitsarbeit (allgemeine Kosten bei 05993).

Gender Budgeting

Der Kulturaustausch mit Niederösterreichs Nachbarregionen sowie mit Regionen des Donauraumes ist durch facettenreiche Kulturkooperationen mit einer breiten partnerschaftlichen Beteiligung mit einem geschlechtsneutralen Zugang geprägt.

Der sechsköpfige Fachbeirat (bestellt 2021-2023) zur Vergabe der ARGE Donauländer-Stipendien besteht aus zwei Männern und vier Frauen. Eine gerechte Verteilung der finanziellen Mittel zwischen den Geschlechtern ist im Bereich der Auslandskultur stets eines der obersten Ziele. Dieser Anspruch wird bei allen Einladungen, Ausschreibungen und Beauftragungen berücksichtigt.

38149 Kunst und Kultur, Covid-19

Vorjahr(e): Zuwendung in Form von Kunststipendien zur Abfederung von Notsituationen für Künstlerinnen und Künstler bedingt durch abgesagte Veranstaltungen sowie für digitale Beiträge unter dem Motto "#keepincontact" auf dem Youtube Kanal "Kultur Niederösterreich FREI HAUS". Ergänzende Förderung an Veranstalterinnen und Veranstalter des "Theaterfest NÖ" und andere Betreiber von kulturellen Sommerveranstaltungen, um zusätzliche entstehende Kosten sowie belegbare Vorlaufkosten im Fall von abgesagten Veranstaltungen abzudecken.

38192 Kultursenat und Kulturpreisverleihung

Die Landesregierung hat den NÖ Kultursenat zu ihrer Beratung in allen grundsätzlichen Belangen kulturellen Handelns in NÖ zu bestellen. Die Mitglieder des Kultursenats üben ihre Tätigkeit ehrenamtlich aus, sie haben jedoch Anspruch auf Ersatz ihres Aufwandes. Die Kosten des im NÖ Kulturförderungsgesetz vorgesehenen NÖ Kulturgespräches sind ebenfalls aus diesem Ansatz zu bedecken.

NÖ Kulturförderungsgesetz 1996, LGBl. 5301

Verordnung über die Geschäftsführung des NÖ Kultursenates, LGBl.5301/1

Verordnung über die Geschäftsführung der Fachbeiräte und der Gutachtergremien, LGBl.5301/2

Gender Budgeting

Der NÖ Kultursenat besteht derzeit aus 20 Mitgliedern, die von der Landesregierung für die Dauer der Gesetzgebungsperiode des Landtages bestellt werden. Der Senat ist derzeit mit 40% Frauen und 60% Männern besetzt. Den Mitgliedern gebühren Reisekosten und Sitzungsgelder für ihre Tätigkeit.

38193 Kultur- und Förderungspreise

Das Land hat jährlich für Leistungen in bestimmten Kulturbereichen Würdigungs- und Anerkennungspreise zu stiften. Der Würdigungspreis dient der Würdigung eines Gesamtwerkes eines Künstlers, der Anerkennungspreis der Förderung von fachlich anerkannten Künstlern, von denen noch kein Gesamtwerk vorliegt.

NÖ Kulturförderungsgesetz 1996, LGBl. 5301

Gender Budgeting

Die bereitgestellten Mittel für Kultur- und Förderungspreise werden in 7 Sparten (exklusive Volkskultur) ausbezahlt und geben den Preisträgerinnen und Preisträgern die Möglichkeit, am öffentlichen Leben teilhaben zu können sowie auch bei Bedarf öffentliche Unterstützung zu erhalten. Grundsätzlich besteht ein geschlechterneutraler Zugang zu der Preisvergabe. Im Jahr 2020 war die Verteilung der Preise sowie die Besetzung der Jury ausgewogen.

38194 Kulturfilme und -videos, Filmfinanzierung

Förderungsmaßnahmen (Cinema Paradiso St. Pölten und Baden, Sommerkino NÖ, Filmarchiv Laxenburg, Dokumentarfilme, Kinospielefilme, Lower Austria Film Commission etc.)

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

38195 100 Jahre Niederösterreich

Vorjahr(e): Dem Land Niederösterreich wurde aus Anlass des 100-jährigen Bestehens als eigenständiges Land der Republik Österreich im Jahr 2022 aus Bundesmitteln ein Zweckzuschuss von neun Millionen Euro gewährt. Dieser wurde zur Stärkung der Identität und Vielfalt für kultur-, bildungs- und gesellschaftspolitische Projekte zum Thema "100 Jahre Niederösterreich" verwendet. Die Mittel wurden durch ein eigens dafür eingerichtetes Gutachtergremium verteilt.

38197 NÖ-Gesellschaft für Kunst und Kultur

Finanzierungsbeitrag.

Gender Budgeting

Die NÖ Gesellschaft für Kunst und Kultur ist ein gemeinnütziger Verein zur Förderung zeitgenössischer Kunst in Niederösterreich. Der Verein hat drei Präsidenten (männlich), drei Vorstandsmitglieder (2 Männer, 1 Frau), eine Geschäftsführerin und eine Mitarbeiterin. Im Jahr 2020 veranstaltete der Verein 5 Wanderausstellungen, die in 25 Ausstellungsorten präsentiert wurden. Dabei wurden Arbeiten von 27 Künstlern und 28 Künstlerinnen gezeigt. Die Ausstellungen wurden von 4 Kuratorinnen und 2 Kuratoren konzipiert. Der Verein bemüht sich sowohl bei der Auswahl der Kunstschaffenden als auch der Kuratorinnen und Kuratoren um ein ausgewogenes Verhältnis von Frauen und Männern.

38198 NÖ Kulturforum

Finanzierungsbeitrag.

Gender Budgeting

Dieser Verein mit Sitz in Krems an der Donau wurde 1973 gegründet und sieht seine Ziele in Kulturförderung und -vermittlung sowie ein kritisches Kulturengagement. Der Verein betreibt ein vielfältiges Jahresprogramm, das z.B. aus Kreativwettbewerbe, Ausstellungstätigkeit, Broschüre und Publikationen, mediale und Internetauftritte, Musikprojekte, Jugendkultur und Vergabe von Stipendien usw. besteht. Der Verein betreibt ein Büro und Lager in Krems an der Donau und wird von einem ehrenamtlichen Vorstand geleitet der aus 11 Personen besteht, der knapp zur Hälfte aus Frauen besteht. Der Verein bemüht sich bei der Auswahl der Kunstschaffenden als auch bei seiner gesamten weiteren Tätigkeit um ein ausgewogenes Verhältnis von Frauen und Männern.

38199 Ausstellungen und Veranstaltungen

Förderung von diversen Ausstellungen und Veranstaltungen.

Gender Budgeting

Das Ausflugsziel Heldenberg wird von der Heldenberg Vermarktungs- und Betriebs GmbH betrieben. Das Ausflugsziel bietet sieben Besucherattraktionen an. Ein Koller's Oldtimermuseum, den Englischen Garten, das Lipizzaner-Trainingszentrum, ein Steinzeitdorf, Aigners Falkenhof, eine Vinothek und die Radetzky Gedenkstätte. Veranstaltungen sind die Lipizzaner Gala, Lesungen, Weihnachtsmarkt etc. Die Geschäftsführung ist männlich, die GmbH hat rund 20 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter, beschäftigt sind 2 Männer und 18 Frauen. Die Vereinbarkeit von Beruf und Familie ist gegeben (Teilzeit, Karenz, familienfreundliche Arbeitszeit usw.). Das Ausflugsziel haben 2022 insgesamt 80.688 Besucherinnen und Besucher besucht, es liegt ein ausgewogenes Verhältnis der Besuchszahl vor.

41091 Landes-Rehabilitationsheim Wiener Neustadt**41093 Landes-Rehabilitationsheim Wiener Neustadt; Investitionen**

Das Landes-Rehabilitationsheim steht in Verbindung mit der Waldschule Wiener Neustadt und betreut körperbehinderte bzw. mehrfach schwerstbehinderte Kinder und Jugendliche.

NÖ Sozialhilfegesetz, LGBl.9200

Investitionen: Leasingrate für die Schwimmbadsanierung und Investitionen.

411 Maßnahmen der allgemeinen Sozialhilfe

Die Sozialhilfe hat jenen Menschen die Führung eines menschenwürdigen Lebens zu ermöglichen, die dazu der Hilfe der Gemeinschaft bedürfen. Die Sozialhilfe umfasst die Hilfe zur Sicherung des Lebensbedarfes, Hilfe in besonderen Lebenslagen und Hilfe für Menschen mit Behinderung.

Sozialhilfe ist grundsätzlich nur zu gewähren, soweit die Hilfe nicht von anderer Seite geleistet wird. Sie erfolgt individuell und familiengerecht sowie vorbeugend (bei drohender Notlage) und nachgehend (um die Wirksamkeit der Hilfe zu sichern oder Rückschläge zu vermeiden).

Zu den Kosten der Sozialhilfe gehört der gesamte Aufwand aufgrund des Sozialhilfegesetzes (NÖ SHG) einschließlich der Errichtung und Erweiterung von Sozialhilfeeinrichtungen. Die Kosten trägt das Land. Die jeweilige Wohnsitzgemeinde hat 50% des Aufwandes an Leistungen nach §§ 10 und 11 NÖ MSG für die hilfebedürftigen Personen zu tragen. Vom restlichen laufenden Nettoaufwand für die Sozialhilfe ersetzen die Gemeinden ebenfalls die Hälfte.

NÖ Gesundheits- und Sozialfonds-Gesetz, LGBl.9450

NÖ Sozialhilfegesetz (NÖ SHG)

41111 Sozialhilfe (SAG), Einnahmen

Die jeweilige Wohnsitzgemeinde hat 50% des Aufwandes an Leistungen der Sozialhilfe zur Sicherung des Lebensunterhalts und des Wohnbedarfs nach §§ 13 und 14 NÖ SAG für die hilfsbedürftigen Personen zu tragen.

NÖ Sozialhilfeausführungsgesetz (§ 44 Abs. 1)

41121 Bedarfsorientierte Mindestsicherung

Vorjahr(e): Ziel der Bedarfsorientierten Mindestsicherung ist die Vermeidung und Bekämpfung von Armut und sozialen Notlagen. Die bedarfsorientierte Mindestsicherung soll hilfsbedürftigen Personen, solange sie Hilfe benötigen, ein menschenwürdiges Leben ermöglichen. Die Kosten für Asylberechtigte sind ebenfalls enthalten. Umfasst Leistungen zur Deckung des notwendigen Lebensunterhaltes und des Wohnbedarfes auf der Grundlage von festgelegten Mindeststandards.

Aufgrund des mit Jänner 2020 eingeführten NÖ Sozialhilfe-Ausführungsgesetzes (NÖ SAG) wurden die gesamten Auszahlungen aus der Sozialhilfe im TA 1/41125 veranschlagt, jedoch sind noch eventuell anfallende Forderungsabschreibungen im Zusammenhang mit dem NÖ Mindestsicherungsgesetz (NÖ MSG) durchzuführen.

41125 Sozialhilfe (SAG)

Ziel der Sozialhilfe ist die Vermeidung und Bekämpfung von Armut und sozialen Notlagen. Die Sozialhilfe soll hilfsbedürftigen Personen, solange sie Hilfe benötigen, ein menschenwürdiges Leben ermöglichen. Umfasst sind Leistungen zur Deckung des allgemeinen Lebensunterhaltes und des Wohnbedarfes auf der Grundlage von festgelegten Richtsätzen.

NÖ Sozialhilfeausführungsgesetz (NÖ SAG)

NÖ Richtsatzverordnung (NÖ RSV)

Einnahmen aufgrund von Kostenersätzen.

41126 SAG Krankenhilfe

Umfasst Leistungen bei Krankheit, Schwangerschaft und Entbindung gemäß NÖ SAG. Die Veranschlagung umfasst auch die Zahlungen der Sozialhilfe an den NÖGUS.

NÖ Sozialhilfeausführungsgesetz (NÖ SAG § 18)

NÖ Gesundheits- und Sozialfonds-Gesetz

Gender Budgeting (betrifft 41125 und 41126)

Die Leistungen der Sozialhilfe sowie der Krankenhilfe sind für Frauen von besonderer Bedeutung. Das spiegelt sich auch in Anteil der Bezieherinnen im Vergleich zum Anteil der Männer wieder. Soziale und finanzielle Benachteiligungen sowie das höhere Armutsrisiko der Frauen werden im Sinne nationaler und internationaler Gleichstellungsziele ausgeglichen. Die Sozialhilfe fördert eine selbstbestimmte Lebensgestaltung und gewährleistet die Existenzsicherung für beide Geschlechter. Maßnahme ist daher die Weiterführung dieser Leistung.

41133 Wohnungssicherung

Über die Wohnungssicherung (vormals Delogierungsprävention) sollen (finanzielle) Probleme von Haushalten und Einzelpersonen möglichst frühzeitig erkannt und durch geeignete Maßnahmen der Wohnraum erhalten werden. Die Zusammenarbeit erfolgt durch die leistungserbringenden Organisationen sowohl mit Wohnbauorganisationen und Gemeinden als auch gegebenenfalls mit der Schuldnerberatung. Durch frühzeitige Intervention können die beträchtlichen Nebenkosten eines Delogierungsverfahrens minimiert oder gänzlich vermieden werden.

NÖ Sozialhilfegesetz (NÖ SHG), § 18 u. 19

Gender Budgeting

Das Angebot der Wohnungssicherung ist für Frauen von besonderer Bedeutung. Dies spiegelt sich auch im Anteil der Frauen im Vergleich zum Anteil der Männer wieder, die das Angebot in Anspruch nehmen. Soziale und finanzielle Benachteiligungen der Frauen werden im Sinne nationaler und internationaler Gleichstellungsziele ausgeglichen. Diese Förderung gleicht somit eine Ungleichverteilung im Sinne der Gleichstellung der Geschlechter aus.

41134 Schuldner- und Sozialberatung

Hier werden die Aufwendungen für die NÖ Schuldnerberatung berücksichtigt.

NÖ Sozialhilfegesetz (NÖ SHG), § 22

Gender Budgeting

Die Leistung der NÖ Schuldnerberatung ist für Frauen und Männer von besonderer Bedeutung. Die aktuellen Zahlen zeigen allerdings, dass die Leistung von Männer stärker als von Frauen in Anspruch genommen wird.

Verwirklichungschance: bei Bedarf öffentliche Unterstützung erhalten.

41135 Hilfe für Familien

Einnahmen: Rückzahlung von gewährten Sozialhilfe-Darlehen.

Die Maßnahmen umfassen Darlehen und Beihilfen.

NÖ Sozialhilfegesetz (NÖ SHG), §§ 18 und 19

Gender Budgeting

Hilfe für Familien beinhaltet nicht rückzahlbare Beihilfen und andererseits rückzahlbare Darlehen. Aufgrund der höheren Lebenserwartung (häufig nicht in Gesundheit) sowie der vermehrten Teilzeitbeschäftigung ist diese Förderung für Frauen von besonderer Bedeutung. Diese Förderung gleicht somit eine Ungleichverteilung im Sinne der Gleichstellung der Geschlechter aus.

41136 Ambulante Pflegedienste

Soziale Dienste sind Leistungen zur Befriedigung gleichartiger, regelmäßig auftretender, persönlicher, familiärer oder sozialer Bedürfnisse.

NÖ Sozialhilfegesetz (NÖ SHG), LGBl.9200

Die Länder haben sich verpflichtet, für einen Mindeststandard an sozialen Diensten für pflegebedürftige Personen zu sorgen, die bis zu dem in den Bedarfs- und Entwicklungsplänen festgelegten Bedarf auch von anderen Trägern erbracht werden können. Dabei soll auf die Einhaltung der arbeits- und sozialversicherungsrechtlichen Vorschriften hingewirkt (der Bund hat sich verpflichtet, eine sozialversicherungsrechtliche Absicherung der pflegenden Personen zu ermöglichen), die Ehrenamtlichkeit der Pflegekräfte unterstützt und eine soziale Angemessenheit von Kostenbeiträgen für Pflegeleistungen berücksichtigt werden.

Vereinbarung gemäß Art. 15a B-VG über gemeinsame Maßnahmen des Bundes und der Länder für pflegebedürftige Personen, LGBl.9211

NÖ Sozialhilfegesetz (NÖ SHG), § 45

Gender Budgeting, Ambulante Pflegedienste

Die Leistungen der sozialmedizinischen und sozialen Betreuungsdienste sind für Frauen von besonderer Bedeutung. Aufgrund der höheren Lebenserwartung (häufig nicht in Gesundheit) benötigen vor allem Frauen öffentliche Hilfe (Verwirklichungschance: bei Bedarf öffentliche Unterstützung erhalten). Die Förderung gleicht somit eine Ungleichverteilung im Sinne der Gleichstellung der Geschlechter aus.

41138 Hilfe für betagte Menschen

Die Hilfe für betagte Menschen umfasst Maßnahmen zur Überwindung altersbedingter Schwierigkeiten.

NÖ Sozialhilfegesetz (NÖ SHG), § 19

Hilfen für Kriegsopfer und Geschädigte

41140 SAG Bestattungskosten

Verrechnung der Bestattungskosten gemäß NÖ SAG.

NÖ Sozialhilfeausführungsgesetz (NÖ SAG § 20)

41141 Soziale Wohneinrichtungen

Hier sind die Aufwendungen für soziale Wohneinrichtungen (Frauenhäuser, Angebote für obdachlose Personen) veranschlagt.

NÖ Sozialhilfegesetz (NÖ SHG), §§ 20,21

Gender Budgeting

Die Sozialen Wohneinrichtungen beinhalten unter anderen Wohnhäuser, Betreutes Wohnen, Notschlafstellen, Notwohnungen und Frauenhäuser. Insbesondere die Angebote der Notwohnungen und Frauenhäuser sind für Frauen von besonderer Bedeutung. Maßnahme ist daher die Weiterführung dieser Leistung.

41142 Private Pflegeheime, Generationenfonds

Siehe Erläuterungen zu 91112.

41143 Private Pflegeheime**41144 NÖ Pflege- und Betreuungszentren**

Die Ausgaben umfassen sämtliche Heimunterbringungen für materiell oder sozial hilfsbedürftige Personen sowie den gesamten Aufwand für Pflegemaßnahmen ausgenommen die sozialen und sozialmedizinischen Dienste.

NÖ Sozialhilfegesetz (NÖ SHG), § 12

Einnahmen aus Ersätzen (§ 15 und 37-42 NÖ SHG im Zusammenhang mit den Bestimmungen der Verordnung über die Berücksichtigung von Einkommen und Vermögen bei Gewährung von Sozialhilfen). Für die Psychosoziale Übergangsbetreuung werden bei VS 2/41144 zusätzliche NÖGUS-Strukturmittel vereinnahmt.

41145 Tagespflege, Kurzzeitpflege, Übergangspflege

Zusätzliche Tagespflege- und Kurzzeitpflegeplätze werden durch die Sozialhilfe gefördert, sofern die hilfebedürftigen Personen bestimmte Einkommensgrenzen nicht erreichen.

Übergangspflege ist eine rehabilitative Pflege in einer NÖ Pflegeeinrichtung nach einem Krankenhausaufenthalt, mit dem Ziel wieder ein Leben zu Hause zu ermöglichen.

Die veranschlagten Einnahmen betreffen NÖGUS-Strukturmittel für die Übergangspflege.

41146 NÖ Pflege- und Betreuungszentren, Generationenfonds

Siehe Erläuterungen zu 91112.

41147 Sozialhilfe, Schutzausrüstungen, Covid-19

Vorjahr(e): Nach § 1 Abs. 1 Zeile 1 des Covid-19-Zweckzuschussgesetzes leistet der Bund aus Mitteln des Covid-19-Krisenbewältigungsfonds einen Zweckzuschuss an die Länder in Höhe ihrer zusätzlich entstandenen Aufwendungen aufgrund der Covid-19-Krise für Schutzausrüstungen in einem vorgegebenen Zeitraum. Die Aufwendungen für Schutzausrüstung werden hier erfasst.

Die Auszahlung der Förderungen für Schutzmaßnahmen (Schutzausrüstungen, Desinfektionsmittel, Plexiglaswände, etc.) an die Trägerorganisationen der privaten Pflegeheime, der Einrichtungen für Menschen mit Behinderungen und der sozialmedizinischen und sozialen Betreuungsdienste erfolgt durch die Abteilung Soziales und Generationenförderung.

41149 Sozialhilfe, Covid-19

Vorjahr(e): Zur Bewältigung der Covid-19-Pandemie sind unterschiedliche Maßnahmen im Rahmen der Sozialhilfe erforderlich, für die zum Teil eine Refundierung durch den Bund aufgrund des Zweckzuschusses nach § 2 Abs. 2b Pflegefondsgesetz erfolgen kann. Für pflegebedürftige Personen und deren Angehörige werden auch die Öffnungs- und Beratungszeiten der Pflegehotline von bisher Montag bis Freitag, 8.00 bis 16.00 Uhr, auf Montag bis Sonntag, 8.00 bis 18.00 Uhr, ausgeweitet.

Die Übernahme von Testkosten für Betreuerinnen und Betreuer oder Bonuszahlungen für Betreuerinnen und Betreuer sind Maßnahmen im Rahmen der 24-Stunden-Betreuung. Für private Pflegeheime, Einrichtungen für Menschen mit Behinderung und im Bereich der sozialen und sozialmedizinischen Dienste werden Förderungen für die Mehraufwendungen für Personal gewährt. Weitere Förderungen betreffen Vorhaltekosten in privaten Pflegeheimen sowie für das Besuchsmanagement. Für Betreuungs-, Pflege- und Reinigungspersonal wird eine außerordentliche Zuwendung gewährt. Die Auszahlung der Förderungen an die Trägerorganisationen erfolgt durch die Abteilung Soziales und Generationenförderung.

41186 Mobile Palliativteams, NÖGUS

Vorjahr(e): Die integrierte Hospiz- und Palliativversorgung in Niederösterreich wird auch im Jahr 2022 fortgesetzt. Die Finanzierung erfolgt jedoch ab 2014 nicht mehr aus Strukturmittel sondern aus dem ordentlichen Budget des NÖGUS.

41187 Hospizinitiativen

Förderung von Hospizinitiativen nach Richtlinien der Landesregierung.

NÖ Sozialhilfegesetz (NÖ SHG), § 48

41188 Notruftelefon und Essen auf Rädern

Ausgaben für Mietzuschüsse für Notruftelefone und Essen auf Rädern.

41190 Sozialhilfe (allgem.), sonstige MaßnahmenRückersätze von Ausgaben der Vorjahre

Bei diesem Konto werden rücker setzte, nicht absetzbare Ausgaben aus Vorjahren verrechnet.

Forderungsabschreibung

Der veranschlagte Betrag ist aufgrund der vorliegenden Anträge erforderlich.

Strafgelder

Die aufgrund der gesetzlichen Bestimmungen (§15 VStG 1950) dem Land als Sozialhilfeträger zufließenden Strafgelder werden nach den Erfahrungen der Vorjahre eingesetzt.

Verwaltungsstrafgesetz, BGBl.Nr.52/1991 idgF (§ 15)

Pönal- und Verzugszinsen, verschiedene Einnahmen und Spenden

Die Beträge wurden niedrig angesetzt, da Einnahmen aus diesen Titeln unregelmäßig einlangen und ihrer Höhe nach nicht abschätzbar sind.

Ersätze des Bundes, Umsatzsteuer

Ausgleich für die bei den Ausgaben nicht abziehbare Vorsteuer durch Einnahmen aus der Beihilfe des Bundes.

Mit 1.1.2014 trat eine Änderung des Gesundheits- und Sozialbereich-Beihilfengesetzes in Kraft, wodurch es zu einer Änderung (Kürzung) des Beihilfenanspruches kommt. Diese Änderung stellt eine finanzielle Verschlechterung für die Länder dar.

Gesundheits- und Sozialbereich-Beihilfengesetz, BGBl.Nr.746/1996 (§ 1 Abs.3 und § 3 Abs.1 u. 2)

Rückersätze von Einnahmen der Vorjahre

Bei dieser Voranschlagsstelle werden rückzueretzende, nicht absetzbare Einnahmen aus Vorjahren verrechnet.

41191 Integrationshilfen

Unterstützung der Beratung in Integrationsfragen, Förderungen für Projekte, die integrationsunterstützende Maßnahmen zum Inhalt haben.

Gender Budgeting

Im Bereich der Integrationshilfen soll im Zuge der Koordinierung, Beratung und Projektvergaben als Maßnahme verstärkt der Fokus auf die Gleichstellung von Frauen und Männern gelegt werden, um allfällige Diskriminierungen auf Grund der Geschlechter auszugleichen.

41192 Strukturreform NÖGUS, sonstiges

Vom NÖGUS werden Strukturmittel für Projekte für strukturverbessernde Maßnahmen, das sind alle Maßnahmen, die zur Entlastung des stationären Akutbereiches der Krankenanstalten führen, zur Verfügung gestellt.

41193 Sozialplanung

Hier sind für Planungszwecke notwendige Studien im sozialen Bereich veranschlagt.

NÖ Sozialhilfegesetz (NÖ SHG), §§ 6, 57 und 26 Abs. 3

41194 Strukturreform NÖGUS, soziale Pflegedienste

Vorjahr(e): Für die ambulanten Pflegedienste werden Strukturmittel vom NÖGUS zur Verfügung gestellt.

41199 Sozialhilfe (allgem.), Beiträge der Gemeinden

Die Kosten der Sozialhilfe werden als Unterschiedsbetrag zwischen den Ausgaben und den Zuflüssen für Zwecke der Sozialhilfe sowie den Beiträgen der Wohnsitzgemeinden ermittelt.

Der Leistungsanteil der Gemeinden (Beitrag) für jene Kosten der Sozialhilfe beträgt 50%.

Seit dem Jahr 2013 wird der auf die Gemeinden entfallende Anteil des Pflegefonds gemäß Beschluss des VR-Komitees vom 8. Februar 2012 gesondert dargestellt - siehe Erläuterungen zu 94580.

NÖ Sozialhilfegesetz (NÖ SHG § 56) und NÖ Sozialhilfeausführungsgesetz (§44 Abs. 1)

413 Maßnahmen der Behindertenhilfe

Behinderten Staatsbürgern in NÖ wird auf Antrag Hilfe für Menschen mit Behinderung gewährt. Menschen mit Behinderung sind Personen, die auf Grund einer wesentlichen körperlichen, geistigen oder psychischen Beeinträchtigung oder einer Beeinträchtigung der Sinne nicht in der Lage sind, aus eigener Kraft zu einer selbstständigen Lebensführung zu gelangen oder diese beizubehalten.

Einnahmen aus Ersätzen.

NÖ Sozialhilfegesetz, LGBl.9200 (§§ 35 und 37 bis 41)

Die Kostenbeiträge und -ersätze werden in der zu erwartenden Höhe veranschlagt.

41311 Heilbehandlung

Kosten der stationären Unterbringung, z.B. suchtkranker Personen, ambulante Gesamttherapie in Therapiezentren, Therapieurlaube sowie sonstige Maßnahmen in Form von Zuschüssen für Heilbehandlungen sowie Arzt- und Rezeptkosten.

NÖ Sozialhilfegesetz (NÖ SHG), § 27

41312 Hilfsmittel

Die orthopädische Versorgung von Menschen mit Behinderung wird in einer der jeweiligen technisch-wissenschaftlichen Entwicklung entsprechenden, dauerhaften und den Bedürfnissen dieser Personen angepassten Ausführung gewährt.

NÖ Sozialhilfegesetz (NÖ SHG), § 28

41323 Frühförderung, Erziehung und Schulbildung

Kosten der Dauerunterbringung sowie für sonstige Maßnahmen in Form von Zuschüssen wie z.B. Frühförderung.

NÖ Sozialhilfegesetz (NÖ SHG), § 29

41324 Berufliche Eingliederung

Kosten für die Unterbringung sowie für sonstige Maßnahmen in Form von Zuschüssen, Kurskosten, Vorbereitungslehrgängen und Einschulungen bei Firmen vor Übernahme in ein Dienstverhältnis.

NÖ Sozialhilfegesetz (NÖ SHG), § 30

41326 Soziale Eingliederung, Generationenfonds

Siehe Erläuterungen zu 91112.

41327 Soziale Eingliederung

Kosten für die Dauerunterbringung von Personen, die mangels entsprechender Befähigung nicht beruflich eingegliedert werden können.

NÖ Sozialhilfegesetz (NÖ SHG), § 32

41328 Soziale Betreuung und Pflege

Kosten für die Dauerunterbringung von Personen zur Erhaltung von persönlichen Fähigkeiten.

NÖ Sozialhilfegesetz (NÖ SHG), § 33

41332 Geschützte Arbeit

Kosten für die Unterbringung in "Integrativen Betrieben" und auf "Geschützten Arbeitsplätzen".

NÖ Sozialhilfegesetz (NÖ SHG), § 31

41341 Persönliche Hilfe

Die persönliche Hilfe umfasst Zuschüsse zu speziellen therapeutischen und sozialpädagogischen Diensten (heilpädagogisches Reiten), Dienste für sinnesbeeinträchtigte Menschen, psychosoziale Dienste und Freizeitangebote (Tagesstrukturierung) für Menschen mit psychischen Beeinträchtigungen, Arbeitsassistenz und Arbeitsbegleitung, Zuschüsse für familienentlastende Kurzzeitbetreuung, sowie Zuschüsse zu Maßnahmen der Heilbehandlung und Fahrtkosten. Auf diese Maßnahmen besteht kein Rechtsanspruch.

NÖ Sozialhilfegesetz (NÖ SHG), § 34

41390 Refundierungen

Ersätze des Bundes, Umsatzsteuer

Ausgleich für die bei den Ausgaben der Behindertenhilfe nicht abziehbare Vorsteuer durch Einnahmen aus der Beihilfe des Bundes.

Gesundheits- und Sozialbereich-Beihilfengesetz, BGBl.Nr.746/1996 (§ 1 Abs.3 und § 3 Abs.1 u. 2)

41700 Pflegesicherung, Einnahmen

Vorjahr(e): Unter diesem Titel werden rücker setzte, nicht absetzbare Ausgaben verrechnet.

NÖ Pflegegeldgesetz, LGBl.9220 (§10 Abs.4)

41900 NÖ Pflege- und Betreuungszentren; Investitionen

Bis 2020 bei 85900 veranschlagt. Bei den Bauvorhaben der vom NÖ Landtag beschlossenen Ausbauprogramme wird hinsichtlich der Finanzierung in einer Sonderform (Leasingfinanzierung) auf die allgemeine Erläuterung zu den Sonderfinanzierungen verwiesen.

In die Betriebskosten und damit in die Verpflegskosten der Pflege- und Betreuungszentren sind auch Investitionskosten einzurechnen. Es wird daher ein Investitionsbeitrag pro Verpflegstag den Verpflegskosten zugeschlagen. Aus diesem Investitionsbeitrag werden Neu-, Zu- und Umbauten, Generalsanierungen und größere Instandsetzungen finanziert. Der Beitrag wird nicht einem einzelnen Heim zugerechnet, sondern zur Finanzierung größerer Investitionen bereitgestellt.

NÖ Sozialhilfegesetz (NÖ SHG), LGBl.9200

Ausbau- und Investitionsprogramm (1992)

Landtagsbeschluss vom 2.4.1992 (Euro 150.360.093,89) und vom 20.10.1994 (Erhöhung auf Euro 203.483.935,67; Preisbasis Jänner 1994)

Ausbau- und Investitionsprogramm 1998-2002

Das Ausbauprogramm mit einem Rahmen von Euro 94.474.684,42 wird durch jährliche Landesmittel von Euro 6.177.190,90, den laufenden Investitionszuschlag und Mittel der Investitionsrücklage finanziert. Dazu kommen Projekte aus Strukturmitteln.

Landtagsbeschluss vom 3.7.1997 (Euro 94.874.385,01)

Ausbau- und Investitionsprogramm 2002-2006

Landtagsbeschluss vom 28.2.2002 (Euro 116.276.534,67)

Ausbau- und Investitionsprogramm 2006-2011

Landtagsbeschluss vom 30.3.2006 (Euro 124.653.000)

Änderung Ausbau- und Investitionsprogramm 2006-2011

Landtagsbeschluss vom 26.2.2009 (Euro 155.439.137)

Ausbau- und Investitionsprogramm 2012 bis 2018

Landtagsbeschluss vom 23.2.2012 (Euro 200.730.000)

Änderung Ausbau- und Investitionsprogramm 2012-2018

Landtagsbeschluss vom 18.6.2015 (Euro 198.865.000)

Ausbau- und Investitionsplan 2017-2023; Aktualisierung des Ausbau- und Investitionsprogramms 2012-2018 und Ergänzung um neue Projekte bis 2023

Landtagsbeschluss vom 19.10.2017 (Euro 168.700.000)

NÖ Pflege- und Betreuungszentren sowie Einrichtungen privater Träger für stationäre Pflege; Ausbau- und Investitionsplan 2020-2030, Teil 1

Landtagsbeschluss vom 1.7.2021 (Euro 292.546.000)

Der Landtag von Niederösterreich hat in seiner 2. Sitzung am 23. Mai 2013 den Neubau des NÖ Pflege- und Förderzentrums Perchtoldsdorf mit Projektkosten in der Höhe von Euro 11.970.000,-- exkl. USt. (Preisbasis Jänner 2011) zum Beschluss erhoben. Die Finanzierung des Bauvorhabens erfolgte im Wege einer Sonderfinanzierung. Die jährliche Leasingrate ist veranschlagt.

41919 Soziale Verwaltung, Covid-19

Vorjahr(e): Grundsätzlich hat der Krankenversicherungsträger dem Dienstgeber die Kosten für die Fortzahlung des Entgelts für Dienstnehmer zu ersetzen, welche aufgrund eines Covid-19-Risiko-Attestes vom Dienst freigestellt sind. Sofern die Person der Landarbeitsordnung unterliegt, hat die Erstattung durch das Land zu erfolgen (§735 Absatz 4 und Absatz 4a Allgemeines Sozialversicherungsgesetz (ASVG)). Die Kosten werden dem Land vom Bund ersetzt.

41999 Pflege- und Betreuungszentren; LGA-Mieten

Da die NÖ Landes- und Universitätskliniken und die NÖ Pflege-, Betreuungs- und Förderzentren in der Betriebsverantwortung der NÖ Landesgesundheitsagentur stehen, sind von der NÖ Landesgesundheitsagentur für diese Betriebe an das Land NÖ Mietbeiträge zu entrichten.

42410 24-Stunden-Betreuung

Das Land NÖ fördert die 24-Stunden-Betreuung auf der Basis einer Art. 15a-Vereinbarung zwischen Bund und Ländern durch Kostenzuschüsse, wobei hinsichtlich selbständiger und unselbständiger Ausübung der Personenbetreuung unterschieden wird. Die Bestimmungen der Art. 15a-Vereinbarung sind im § 43a NÖ SHG gesetzlich verankert.

Vereinbarung gemäß Art. 15a B-VG zwischen dem Bund und den Ländern über die gemeinsame Förderung der 24-Stunden-Betreuung, LGBl. 0826-0

NÖ Sozialhilfegesetz (NÖ SHG), § 43a

Gender Budgeting

Die Förderung für 24-Stunden-Betreuung ist für Frauen von besonderer Bedeutung. Aufgrund der höheren Lebenserwartung (häufig nicht in Gesundheit) benötigen vor allem Frauen öffentliche Hilfe (Verwirklichungschance: bei Bedarf öffentliche Unterstützung erhalten). Die Förderung gleicht somit eine Ungleichverteilung im Sinne der Gleichstellung der Geschlechter aus.

42510 Entwicklungshilfe im Ausland

Förderung von Projekten der Entwicklungszusammenarbeit gemäß Richtlinie "Förderung der Entwicklungszusammenarbeit und der humanitären Hilfe im Ausland".

42600 Flüchtlingshilfe

Vereinbarung gem. Art. 15a B-VG über gemeinsame Maßnahmen zur vorübergehenden Grundversorgung für hilfs- und schutzbedürftige Fremde (Asylwerber, Asylberechtigte, Vertriebene und andere aus rechtlichen oder faktischen Gründen nicht abschiebbare Menschen) in Österreich: Diese Vereinbarung wurde im BGBl. I Nr. 80/2004 und im LGBl. 0821 verlautbart. Gemäß Artikel 16 Abs. 2 dieser Vereinbarung übernahmen Bund und Länder als Vertragspartner mit 1. Mai 2004 die von ihnen jeweils betreuten und zur Zielgruppe gehörenden Personen in die Grundversorgung. Das NÖ Grundversorgungsgesetz, LGBl. 9240, regelt die Gewährung der Grundversorgung an diese Personen in Niederösterreich.

Vereinbarung gem. Art. 15a B-VG über gemeinsame Maßnahmen zur vorübergehenden Grundversorgung für hilfs- und schutzbedürftige Fremde (Asylwerber, Asylberechtigte, Vertriebene und andere aus rechtlichen oder faktischen Gründen nicht abschiebbare Menschen) in Österreich

Gemäß Grundversorgungsvereinbarung zwischen dem Bund und den Ländern - Art. 15a B-VG - werden die für die Versorgung der Fremden anfallenden Kosten 60 : 40 zwischen dem Bund und den Ländern aufgeteilt bzw. muss der Bund bei Asylverfahren, die länger als 1 Jahr dauern, 100 Prozent der für die Fremden anfallenden Kosten übernehmen. Die auf den Bund entfallenden Kosten (60% oder 100%) werden von den Ländern vorfinanziert und dann quartalsweise mit dem Bund rückverrechnet. Diese vom Bund rückbezahlten Beträge stellen die gegenständlich angesprochenen Einnahmen dar.

Gender Budgeting

Im Rahmen der Grundversorgungsleistungen werden als Maßnahme Projekte zur Integration, Bildung und Beratung mit starkem Fokus auf die Gleichstellung von Frauen und Männern angeboten, um allfällige Diskriminierungen auf Grund der Geschlechter auszugleichen. Angebotene Kurse sollen von beiden Geschlechtern realistisch in Anspruch genommen werden können.

42649 Flüchtlingshilfe, Covid-19

Vorjahr(e): Gewährleistung von notwendigen Schutzmaßnahmen in Flüchtlingsunterkünften.

42900 Wohlfahrt (freie), Investitionen

Das Land als Träger von Privatrechten kann Einrichtungen der freien Wohlfahrtspflege, die regelmäßig zur Mitarbeit in der Sozialhilfe herangezogen werden, fördern.

NÖ Sozialhilfegesetz (NÖ SHG), § 48

Als Investitionsförderungsmaßnahmen werden Zuschüsse zur Errichtung und Sanierung von Wohn- und Tagesbetreuungseinrichtungen für Menschen mit besonderen Bedürfnissen sowie für pflegebedürftige Menschen gewährt.

Die Veranschlagung umfasst auch die Zahlungen der Sozialhilfe an den NÖGUS.

NÖ Gesundheits- und Sozialfonds-Gesetz

Einnahmen aus NÖGUS-Strukturmitteln und Rückzahlungen von Darlehen.

42901 Wohlfahrt (freie), sonstige Maßnahmen

Gemäß § 48 Abs. 2, 1. Satz NÖ Sozialhilfegesetz 2000 (NÖ SHG) darf das Land als Träger der Sozialhilfe Träger der freien Wohlfahrt und andere Träger, die an der Erfüllung von Aufgaben nach diesem Landesgesetz mitwirken, nach Maßgabe der hierfür zur Verfügung stehenden Haushaltsmittel fördern.

Träger der freien Wohlfahrtspflege, Zuwendungen

Förderung von Aktivitäten einzelner Träger der freien Wohlfahrtspflege für förderungswürdige Vorhaben mit positiver Wirkung auf die NÖ Sozialhilfe.

Sonderhilfen - "Unterstützungsfonds für soziale Härtefälle"

Einmalige Beihilfen zu Maßnahmen, die über den Rahmen der im Sozialhilfegesetz und in den Verordnungen hierzu vorgesehenen Pflichtleistungen hinausgehen (Vorliegen besonderer Härtefälle).

42903 Fachschulen f. Altendienste u. Pflegehilfe

Dieser Ansatz dient zur Förderung der Standorte in NÖ. Aufgrund einer Vereinbarung mit dem Bund leistet das Land einen Beitrag zum Sachaufwand, den Personalaufwand trägt der Bund. Weiters wird aus diesem Ansatz das Schulgeld der Schülerinnen und Schüler der SOB-Schulen und der Pflegeschule Gaming beglichen.

42905 Gesundheits- und Sozialplanung, Studien

Finanzierung von Studien, Projekten, Rechtsbegleitung, externen Sachverständigen und Ersatzvornahmen in Zusammenhang mit der Gesundheits- und Sozialplanung sowie der Sicherstellung der Qualität in den Gesundheits- und Sozialhilfeeinrichtungen in NÖ.

42949 Pflege- und Betreuungszentren, Covid-19

Vorjahr(e): Unter diesem Teilabschnitt werden jene zusätzlichen Auszahlungen verbucht, welche nach Auftreten der Covid 19-Pandemie für Schutzmaßnahmen in den 50 Pflege- und Betreuungszentren angefallen sind. Als Schutzmaßnahmen gelten Aufwände für Schutzbekleidung und -masken, Desinfektionsmittel, bei privaten Betreibern zuzukaufende Pflegeleistungen zufolge Einreisebeschränkungen ausländischer Mitarbeiter und Quarantänemaßnahmen sowie Aufwände für medizinische Gase und ähnliche Güter.

43 Kinder- und Jugendhilfe

Die Kinder- und Jugendhilfe hat folgende Aufgaben:

1. Information über förderliche und gewaltfreie Pflege und Erziehung von Kindern und Jugendlichen
2. Beratung bei Erziehungs- und Entwicklungsfragen und familiären Problemen.
3. Hilfen für Eltern, werdende Eltern, Familien, Kinder und Jugendliche zur Bewältigung von familiären Problemen und Krisen;
4. Rechtliche Vertretungen, die sich aus Bürgerlichem Recht ergeben, insbesondere in Abstimmungs- und Unterhaltungsangelegenheiten;
5. Übernahme und Ausübung der Obsorge, wenn die Erziehungsberechtigten dazu nicht in der Lage sind;
6. Gefährdungsabklärung und Hilfeplanung;
7. Erziehungshilfen bei Gefährdung des Kindeswohls hinsichtlich Pflege und Erziehung;
8. Zusammenarbeit mit Einrichtungen, Behörden und öffentlichen Dienststellen im Rahmen dieses Gesetzes;
9. Fremde Pflege;
10. Mitwirkung an der Adoption von Kindern und Jugendlichen;
11. Öffentlichkeitsarbeit zu Zielen, Aufgaben und Arbeitsweisen der Kinder- und Jugendhilfe;
12. Durchführung von Planung, Forschung sowie Steuerung des Leistungsangebotes.

Träger der Kinder- und Jugendhilfe ist das Land. Die Leistungen der Kinder- und Jugendhilfe werden von der Landesregierung und den Bezirksverwaltungsbehörden besorgt. Die Besorgung der Leistungen der Kinder- und Jugendhilfe kann auch durch private Kinder- und Jugendhilfeeinrichtungen erfolgen, deren Eignung festgestellt wurde und für diese Leistungen herangezogen werden.

NÖ Kinder- und Jugendhilfegesetz (NÖ KJHG, LGBl. 9270-0)

43000 NÖ Sozialpädagogische Betreuungszentren

Die NÖ Sozialpädagogischen Betreuungszentren sind Einrichtungen der Kinder- und Jugendhilfe, deren Rechtsträger das Land NÖ ist. In den Sozialpädagogischen Betreuungszentren stehen insgesamt rund 480 Plätze zur Verfügung.

Bundes-Kinder- und Jugendhilfegesetz 2013, BGBl. I Nr. 69/2013

NÖ Kinder- und Jugendhilfegesetz, LGBl. 9270

NÖ Sozialhilfegesetz, LGBl. 9200

Gender Budgeting

Die Geschlechterverteilung der berufstätigen österreichischen Bevölkerung zeigt bereits Unterschiede innerhalb der einzelnen Sparten auf. Diese spiegeln sich im Wesentlichen auch in den NÖ Betreuungszentren. Der Bereich Soziales ist grundsätzlich weiblich dominiert wohingegen technische Berufe großteils in männlicher Hand liegen und wirtschaftliche Bereiche eher ausgeglichen sind (ergibt sich aus den grundsätzlich stark unterschiedlichen Interessen der Geschlechter).

Aus Gleichstellungssicht ist relevant, inwieweit Männer und Frauen hinsichtlich der beruflichen Rahmenbedingungen die gleichen Verwirklichungschancen haben. Die Analyse belegt, dass die NÖ Betreuungszentren diese Verwirklichungschancen beiden Geschlechter gleichermaßen zur Verfügung stellen bzw. diese entsprechend fördern.

43900 Jugendhilfsfonds

Bei diesem Ansatz liegt eine abgangsnegrale Deckung vor. Die getätigten Ausgaben werden durch Spenden, Kostenbeiträge und vorhandene Rücklagen finanziert. Die Aufgliederung erfolgt im Voranschlag (Fonds ohne eigene Rechtspersönlichkeit durch Beschluss der Landesregierung).

Gender Budgeting

Die Analyse hat gezeigt, dass die Gleichstellung der Geschlechter in die Maßnahmen des Ansatzes als Querschnittsmaterie integriert ist. Darüber hinaus zeigt sich, dass durch diesen Zukauf von Leistungen von privaten Dienstleistern Verwirklichungschancen bei den Fachkräften als auch bei den Klientinnen und Klienten verbessern lassen.

Dabei handelt es sich insbesondere um die Chance für Klientinnen und Klienten: Wissen erwerben zu können; gewaltfrei leben zu können sowie um die Chance bei Bedarf öffentliche Unterstützung zu erhalten. Für Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter: arbeiten zu können, persönliche Freiräume gestalten zu können.

43913 NÖ Sozialpädagogische Betreuungszentren; Investitionen

Leasingraten für Immobilien und Mobilien sowie Zusatzmieten im Rahmen des Ausbau- und Investitionsprogramms der NÖ Sozialpädagogischen Betreuungszentren und für die Generalsanierung in Allentsteig.

43931 Kinder- und Jugendhilfe, Ausbildung

Das Fachpersonal der Kinder- und Jugendhilfe bedarf einer spezifischen Aus- und Weiterbildung innerhalb der Landesverwaltung deren Kosten bei Aus- und Weiterbildung (09104) zur Gänze bzw. zum Teil getragen werden. Tagungsbeiträge für die Teilnahme an Veranstaltungen anderer öffentlicher oder privater Institutionen zu einschlägigen Themenbereichen, Praktikumsentschädigungen, einschlägige Literatur und Arbeitsunterlagen sowie Supervision.

NÖ Kinder- und Jugendhilfegesetz (NÖ KJHG), LGBl. 9270-0 (§ 17 Abs.5)

43941 Soziale Dienste

Soziale Dienste der Kinder- und Jugendhilfe werden vom Kinder- und Jugendhilfeträger zur Förderung der Pflege und Erziehung von Kindern und Jugendlichen und zur Bewältigung des alltäglichen Familienlebens zur Verfügung gestellt und können von Eltern, werdenden Eltern, anderen mit der Pflege und Erziehung betrauten Personen, Familien, Kindern und Jugendlichen nach eigenem Ermessen in Anspruch genommen werden.

NÖ Kinder- und Jugendhilfegesetz (NÖ KJHG), LGBl. 9270-0 (§§ 24 und 25)

Der Kinder- und Jugendhilfeträger kann zur Besorgung der Sozialen Dienste private Kinder- und Jugendhilfeeinrichtungen heranziehen, deren Eignung mit Bescheid festgestellt und für diesen Sozialen Dienst herangezogen wurde.

NÖ Kinder- und Jugendhilfegesetz (NÖ KJHG), LGBl. 9270-0 (§ 26)

Ist die Eignung einer privaten Kinder- und Jugendhilfeeinrichtung gemäß § 26 festgestellt und ist entsprechend den Zielen der Steuerung gemäß § 22 Bedarf an der oder den festgestellten Leistungen vorhanden, so kann der Kinder- und Jugendhilfeträger als Träger von Privatrechten die private Kinder- und Jugendhilfeeinrichtung fördern oder mit ihr einen Leistungsvertrag abschließen.

NÖ Kinder- und Jugendhilfegesetz (NÖ KJHG), LGBl. 9270-0 (§ 29)

Gender Budgeting

Die Analyse hat gezeigt, dass die Gleichstellung der Geschlechter in die Maßnahmen des Ansatzes als Querschnittsmaterie integriert ist. Darüber hinaus zeigt sich, dass sich durch die geförderten Leistungen qualifizierter privater Dienstleister Verwirklichungschancen sowohl bei den Fachkräften als auch bei den Klientinnen und Klienten verbessern lassen.

Dabei handelt es sich insbesondere um die Chance - arbeiten zu können - Wissen erwerben zu können - gewaltfrei leben zu können sowie um die Chance - bei Bedarf öffentliche Unterstützung zu erhalten.

43946 Unterstützung für Kinder zur Konfliktbewältigung

Durch geänderte soziologische Rahmenbedingungen sind Kinder und Jugendliche verstärkt psychosozialen Konflikten ausgesetzt. Neue Methoden zur Unterstützung dieser Minderjährigen werden eingesetzt, um letztlich auch frühzeitig die Auswirkungen begrenzen zu können. Dazu zählen etwa Schulsozialarbeit (arbeitet unter Berücksichtigung des systemischen Ansatzes, deshalb richten sich ihre Angebote auch an das soziale Umfeld sowie an weitere Helferorganisationen), sowie Formen der Beratung und Unterstützung für von Trennung und/oder Scheidung betroffener Kinder.

NÖ Kinder- und Jugendhilfegesetz (NÖ KJHG), LGBl. 9270-0 (§ 29)

Landtagsbeschluss LT-908/A-2/30 vom 16.5.2002

Gender Budgeting

Die Analyse hat gezeigt, dass die Gleichstellung der Geschlechter in die Maßnahmen des Ansatzes als Querschnittsmaterie integriert ist. Allerdings sind überwiegend weibliche Mitarbeiterinnen bei den Leistungserbringern tätig und wird Crosswork daher von der KJH gefördert, um sie gezielt auf die Beratung andersgeschlechtlicher Klientinnen und Klienten vorzubereiten. Darüber hinaus zeigt sich, dass durch diesen Zukauf von Leistungen von privaten Dienstleistern Verwirklichungschancen bei den Fachkräften als auch bei den Klientinnen und Klienten verbessern lassen.

Dabei handelt es sich insbesondere um die Chance:

Für Klientinnen und Klienten:

- arbeiten zu können
- Wissen erwerben zu können
- gewaltfrei leben zu können sowie um die Chance
- bei Bedarf öffentliche Unterstützung zu erhalten.

Für Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter:

- arbeiten zu können
- Wissen erwerben zu können
- persönliche Freiräume gestalten zu können.

43949 Jugendwohlfahrt, Covid-19

Vorjahr(e): Rückersätze von nicht verbrauchten Covid-Mitteln.

43953 Fremde Pflege

Pflegekinder sind Kinder und Jugendliche, die von Personen gepflegt und erzogen werden, die nicht ihre Erziehungsberechtigten und nicht mit ihnen bis zum dritten Grad verwandt oder verschwägert sind.

Pflegepersonen sind Personen, die vom Kinder- und Jugendhilfeträger mit der Ausübung der Pflege und Erziehung für ein bestimmtes Pflegekind im Rahmen der vollen Erziehung gemäß § 58 beauftragt wurden.

Kinder und Jugendliche, die sich nur vorübergehend oder nicht regelmäßig oder nur im Rahmen ihrer Lehr- oder Berufsausbildung bei Personen gemäß Abs. 2 aufhalten, sind keine Pflegekinder.

NÖ Kinder- und Jugendhilfegesetz (NÖ KJHG), LGBl. 9270-0 (§ 58 ff)

Pflegepersonen und nahe Angehörige gem. § 64 Abs. 3, die mit der Ausübung der Pflege und Erziehung von Pflegekindern durch den Kinder- und Jugendhilfeträger betraut sind, erhalten vom Land auf schriftlichen Antrag ein pauschaliertes Pflegekindergeld, das zur Abgeltung des mit der Pflege und Erziehung verbundenen Aufwandes dient.

NÖ Kinder- und Jugendhilfegesetz (NÖ KJHG), LGBl. 9270-0 (§ 64 ff)

NÖ Pflegebeitragsverordnung LGBl. 9270/1-0

Verpflichtendes Aus- und Fortbildungsangebot für Pflegeeltern in Form von Pflegeeltern-Informationsveranstaltungen und Vorbereitungsprogrammen (Honorare für externe und interne Referenten, Fahrtkosten).

NÖ Kinder- und Jugendhilfegesetz (NÖ KJHG), LGBl. 9270-0 (§ 62 ff)

Die Kostenersatzpflicht für Maßnahmen der vollen Erziehung in Form einer Unterbringung von Minderjährigen auf einem Pflegeplatz ist im § 77 geregelt.

Gender Budgeting

Die Analyse hat gezeigt, dass die Gleichstellung der Geschlechter in die Maßnahmen des Ansatzes als Querschnittsmaterie integriert ist. Allerdings wird festgehalten, dass die Kindererziehung hauptsächlich immer noch von Frauen erbracht wird und in den relevanten Berufsgruppen der Dienstleisterinnen und Dienstleister ein Ungleichgewicht zwischen männlichen und weiblichen Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern herrscht.

Diesbezüglich liegt der Hauptfokus auf Pflegekinder:

Das Geschlecht des Pflegekindes hat keine Entscheidungsrelevanz in Bezug auf deren Betreuung bei Pflegepersonen. Hier stehen die spezifischen Bedürfnisse der Pflegekinder in Vordergrund.

Bei Pflegepersonen:

Steigerung der Attraktivität des Pflegeelternberufes. Schaffung von lukrativeren Anreizen, insbesondere für männliche Pflegepersonen. Stärkere sozialpolitisch unterstützte Leistungen für Pflegepersonen. Sozialversicherungsrechtliche Absicherung. Spezifische Weiterbildung für männliche Pflegepersonen zur Steigerung ihrer Erziehungsverantwortung und -kompetenz. Stärkung der Väterrolle in den Pflegefamilien.

Für Dienstleister: Förderung des Einsatzes von gemischtgeschlechtlichen Teams. Der Arbeitsmarkt lässt die Erfüllung dieser Vorgabe aber nicht ständig und in allen Einrichtungen zu.

43954 Unterbringung in privaten Kinder- und Jugendhilfeeinrichtungen

Unterbringung von Minderjährigen in privaten Kinder- und Jugendheimen im Rahmen der Kinder- und Jugendhilfe (§ 57 NÖ KJHG). Die Kostenersatzpflicht für Maßnahmen der vollen Erziehung in Form einer Unterbringung von Minderjährigen in einem Kinder- oder Jugendheim ist in § 77 NÖ KJHG und in einer Vorschrift geregelt.

NÖ Kinder- und Jugendhilfegesetz (NÖ KJHG), LGBl. 9270-0

Gender Budgeting

Der Referenzwert in der Grundgesamtheit der Zielgruppe (NÖ) ist fast ident mit den bei privaten Trägern Fremduntergebrachten: 48 % Mädchen und 52 % Burschen von 0 bis 21 Jahren. Dies bestätigt auch die Untersuchung nach Altersklassen. Untersucht man nach dem Sondertagsatz von 100 % des Tagsatzes plus 25 %, so fällt ein Ungleichgewicht auf, 39 % sind Mädchen, 61 % sind Burschen. Eine Auswertung nach Krisenzentren ergibt, dass mehr Mädchen (59 %) und weniger Burschen (41 %) untergebracht waren.

Es kann aber weder Einfluss auf das Geschlecht der Fremduntergebrachten noch auf die indirekte Zielgruppe der Betreuerinnen und Betreuer genommen werden.

43955 Unterbringung in NÖ Sozialpädagogischen Betreuungszentren

Unterbringung von Minderjährigen in landeseigenen Sozialpädagogischen Betreuungszentren im Rahmen der Kinder- und Jugendhilfe (§ 56 NÖ KJHG). Die Kostenersatzpflicht für Maßnahmen der vollen Erziehung in Form einer Unterbringung von Minderjährigen in einem Sozialpädagogischen Betreuungszentrum ist im § 77 NÖ KJHG geregelt.

NÖ Kinder- und Jugendhilfegesetz (NÖ KJHG); LGBl. 9270-0

Gender Budgeting

Die Analyse hat gezeigt, dass die Gleichstellung der Geschlechter in die Maßnahmen des Ansatzes als Querschnittsmaterie integriert ist. Auf die indirekte Zielgruppe in concreto auf das Personal zur Betreuung der fremduntergebrachten Kinder und Jugendlichen in den SBZ kann nur insofern Einfluss genommen werden, als die Abteilung "Kinder- und Jugendhilfe" durch die Fachaufsicht überprüft, dass die Konzepte auch hinsichtlich Geschlechtergerechtigkeit dem aktuellen Stand entsprechen und bei der Personalauswahl Berücksichtigung finden. Trotzdem spiegelt sich hier das bereits in den Ausbildungen bestehende Ungleichgewicht zwischen Frauen und Männern in sozialen Berufen durch einen sehr hohen Frauenanteil bei den Beschäftigten in den SBZ's wieder.

43956 Unterstützung der Erziehung

Mit Hilfe von privaten Einrichtungen der Kinder- und Jugendhilfe werden gefährdete Kinder und Jugendliche durch die entsprechende Form, der Unterstützung der Erziehung, wie Familienintensivbetreuung, Jugendintensivbetreuung, mobile Erziehungsberatung, Familienhilfe Plus betreut. Durch die Anwendung der jeweiligen erforderlichen Betreuungsform werden Betreuungsdefizite in den Familien vermindert und somit kostenintensive Heimunterbringungen verhindert.

NÖ Kinder- und Jugendhilfegesetz (NÖ KJHG), LGBl. 9270-0 (§ 43)

Gender Budgeting

Die Analyse hat gezeigt, dass die Gleichstellung der Geschlechter in die Maßnahmen des Ansatzes als Querschnittsmaterie integriert ist. Darüber hinaus zeigt sich, dass durch diesen Zukauf von Leistungen von privaten Dienstleistern Verwirklichungschancen bei den Fachkräften als auch bei den Klientinnen und Klienten verbessern lassen.

Dabei handelt es sich insbesondere um die Chance:

Für Klientinnen und Klienten:

- arbeiten zu können
- Wissen erwerben zu können
- gewaltfrei leben zu können sowie um die Chance
- bei Bedarf öffentliche Unterstützung zu erhalten.

Für Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter:

- arbeiten zu können
- Wissen erwerben zu können

43957 Kinder- und Jugendhilfe, Beiträge der Gemeinden

Die Kosten für die Gewährung von Erziehungshilfen und Hilfen für junge Erwachsene sind zunächst durch das Land zu tragen.

Die Gemeinden haben dem Land jährlich einen Beitrag zu den vom Land zu tragenden Kosten der vollen Erziehung und zu den Kosten der Unterstützung der Erziehung in der Höhe von 50% abzüglich der Ersätze Dritter zu leisten.

NÖ Kinder- und Jugendhilfegesetz (NÖ KJHG), LGBl. 9270-0 (§ 75)

43960 Frühe Hilfen

Soziale und gesundheitliche Chancengerechtigkeit für alle Kinder stellt einen bedeutenden Aspekt der frühen Hilfen dar. Vor allem die Niederschwelligkeit und der Charakter der aufsuchenden Tätigkeit tragen dazu bei. Die Eltern können sich selber melden, müssen nichts bezahlen, benötigen keine ärztliche Überweisung und werden von den Familienbegleiterinnen zu Hause aufgesucht.

"Tut gut!" kam mit der ÖGK NÖ überein, dass die ÖGK NÖ die Bezirke Bruck/Leitha, Gänserndorf und Mistelbach mit in ihr Netzwerk aufnehmen und "Tut gut!" (Landesabteilung Gesundheit und Soziales GS6 mit dem Umsetzer "Tut gut!" GmbH - "Netzwerk Familie") die Bezirke Amstetten, Gmünd, Hollabrunn, Horn, Korneuburg, Melk, Scheibbs, Waidhofen/Thaya, Waidhofen/Ybbs und Zwettl abdeckt.

43983 Jugendherbergswerk NÖ und Jugendherbergen**43984 Jugendherbergsverband NÖ und Jugendherbergen**

Die beiden Organisationen erhalten Förderungsmittel für die Errichtung und den Betrieb von Jugendherbergen.

43985 Jugendverbände

Jugendorganisationen, die von der Landesregierung anerkannt wurden, können eine Förderung erhalten.

44101 Katastrophenschäden, Behebung

Landesmittel für die Förderung der Behebung von Katastrophenschäden gemäß dem Katastrophenfondsgesetz. Die Landesmittel sind Gegenüberstellungsmittel zu bereits überwiesenen Bundesvorschüssen bzw. Katastrophenmittel, für die das Land gemäß § 3 Z 3 Katastrophenfondsgesetz 1996, BGBl. Nr. 201/1996 idGF, gegen nachträgliche Bundesüberweisung in Vorlage tritt.

Zur Verfügung gestellte Bundesmittel.

Die gesetzliche Grundlage der Verwendung der Mittel des Katastrophenfonds des Bundes für die Finanzierung der Beseitigung von außergewöhnlichen Schäden im Vermögen von physischen und juristischen Personen mit Ausnahme der Gebietskörperschaften durch Hochwasser, Erdbeben, Vermurung, Lawinen und Erdbeben sowie für die Abgeltung von Entgeltfortzahlungen an Arbeitgeberinnen und Arbeitgeber bildet § 3 Z 3 Katastrophenfondsgesetz 1996, BGBl. Nr. 201/1996 i.d.F. (2/94441 - Zuschuss für Katastrophenschäden). Die Bundesmittel sind die 60%igen Gegenüberstellungsmittel zu den Mitteln des Landes bei 1/44101, mit Ausnahme der 100%igen Abgeltung des Bundes bei Entgeltfortzahlungen.

Katastrophenfondsgesetz, BGBl. Nr. 201/1996 idGF (§ 3 Z 3)

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

44110 Katastrophenhilfe im Ausland

Förderung von Projekten der humanitären Hilfe gemäß Richtlinie "Förderung der Entwicklungszusammenarbeit und der humanitären Hilfe im Ausland".

45100 Pensionsverband für Gemeindeärzte

Gemeinden und Sanitätsgemeinden bilden einen Gemeindeverband mit der Bezeichnung "Pensionsverband für die Gemeindeärzte Niederösterreichs".

Zur Erfüllung der ihm zugewiesenen Aufgaben stehen dem Pensionsverband Beiträge der Gemeinden (Sanitätsgemeinden), Beiträge des Landes und Beiträge der Gemeindeärzte sowie allfällige Zuwendungen und Zinsen zur Verfügung. Das Land Niederösterreich leistet einen jährlichen Beitrag in der Höhe, der sich aus der Differenz der Beiträge der Gemeinden und der Beiträge der Gemeindeärzte einerseits und dem Erfordernis des Pensionsverbandes andererseits ergibt.

NÖ Gemeindeärztegesetz 1977, LGBl. 9400 (§§ 48 bis 50)

Gender Budgeting

Dem Pensionsverband obliegt u. a. als Hauptaufgabe die Auszahlungen von Versorgungsgenüssen und sonstigen finanziellen Zuwendungen an Gemeindeärztinnen -ärzte sowie deren Hinterbliebenen.

Insbesondere der Anspruch auf Witwenversorgung ist für Frauen von besonderer finanzieller Bedeutung. Dies spiegelt sich auch im Anteil (100%) der Bezieherinnen der Versorgungsgenüsse im Vergleich zum Anteil (0%) der Männer wieder und gewährleistet eine Existenzabsicherung von Frauen. Die geringere Anzahl (8%) von Ruhegenussbezieherinnen gegenüber der höheren Anzahl (92%) an Ruhegenussbezieher, ergibt sich aus dem Umstand, dass nicht so viele Frauen den gemeindeärztlichen Dienst ausgeübt haben. Für die Anspruchsberechtigung auf die Versorgungsleistungen aus dem Pensionsverband sowie deren Berechnung der Höhe gelten für beide Geschlechter die gleichen rechtlichen Voraussetzungen und entsprechen somit den nationalen und internationalen Gleichstellungszielen. Ziele und Maßnahmen: Weiterführung der geschlechtsneutralen rechtlichen Voraussetzungen.

45910 Seniorengesetz

Das Land NÖ hat gemäß NÖ Seniorengesetz, LGBl. 9080-3, Maßnahmen, die im Interesse der älteren Generation Niederösterreichs gelegen sind, zu treffen. Als Maßnahmen kommen insbesondere in Betracht: kulturelle Veranstaltungen, Veranstaltungen, die der Bildung und gesellschaftlichen Kommunikation und Förderung der Schaffensfreude und Eigeninitiative dienen.

Weiters kann das Land NÖ juristischen Personen, die ihre Tätigkeit auf das Bundesland Niederösterreich erstrecken, eine Förderung gewähren, wenn sie im Sinne der älteren Menschen Maßnahmen durchführen. Gleiches gilt sinngemäß für anerkannte Kirchen und Religionsgemeinschaften. NÖ Senioren sind alle österreichischen Staatsbürgerinnen und Staatsbürger und Staatsangehörige eines anderen EWR-Mitgliedstaates, die in einer Gemeinde des Landes Niederösterreich ihren ordentlichen Wohnsitz haben und entweder auf Grund gesetzlicher oder vertraglicher Verpflichtung einen Ruhebezug, gleichgültig welcher Art, besitzen oder ein bestimmtes Alter erreicht haben; dieses ist bei Frauen die Vollendung des 55. und bei Männern des 60. Lebensjahres.

NÖ Seniorengesetz, LGBl.9280

45912 Auslandsösterreicherinnen und -österreicher, Betreuung

Die Betreuung beschäftigt sich mit ausgewanderten Österreicherinnen und Österreichern und deren Nachkommen, um kulturelle, wirtschaftliche und touristische Kontakte mit Niederösterreich herzustellen. Die verschiedenen Aktionen dienen diesem Ziel. Beitrag an den Auslandsösterreicher-Weltbund und an den Auslandsösterreicher-Fonds, Unterstützung von Aktivitäten in Zusammenhang mit den Auslandsösterreicherinnen und Auslandsösterreichern.

Bundesgesetz über den Auslandsösterreicher-Fonds (AÖF-G) in der aktuellen Fassung

Beitrag Auslandsösterreicher-Weltbund, Beschluss der Landeshauptleutekonferenz 30.04.2003 und 07.06.2023

Gender Budgeting:

Das Ergebnis der durchgeführten Analyse wird zur Kenntnis genommen. Die Maßnahmen müssen derzeit fortgeführt werden.

45920 Arbeitnehmerförderung

Die Abteilung Arbeitsmarkt ist Schnittstelle für arbeitsmarktpolitische Maßnahmen sowie für die Entwicklung und Koordinierung der Umsetzung der NÖ ESF+ Arbeitsmarktstrategie 2021 – 2027. Neben Individualförderungen werden Beschäftigungs-, Qualifizierungs- und Projektförderungen seitens der Abteilung abgewickelt. Leitmotiv der Arbeitnehmerförderung ist die bedarfsorientierte und zielgerichtete Unterstützung für NÖ Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer, vor allem zur Sicherung des Arbeitsplatzes. Solche Hilfen sind die NÖ Bildungsförderung, der NÖ Weiterbildungsscheck, die NÖ Lehrlingsförderungen und die unbürokratische und rasche Hilfe in unverschuldeten Notsituationen. Weitere Schwerpunkte sind Förderungsmaßnahmen zur Sicherung der Beschäftigung niederösterreichischer Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer, im Rahmen der NÖ ESF+ Arbeitsmarktstrategie 2021 – 2027, inklusive Maßnahmen für jugendliche Arbeitssuchende (ÜBA - Überbetriebliche Lehrausbildung als Teil der NÖ Lehrlingsoffensive). Das Land Niederösterreich unterstützt Beschäftigungsprojekte, Stiftungsmaßnahmen und Maßnahmen zur Bekämpfung der Jugendarbeitslosigkeit. Die MAG Menschen und Arbeit GmbH erhält zur Abwicklung arbeitsmarktpolitischer Projekte Zuschüsse.

Einnahmen kommen aus Rückflüssen von Darlehen.

Landtagsbeschluss vom 8. Juli 1976

Gender Budgeting, NÖ Bildungsförderung/NÖ Lehrlingsförderung (NÖ Lehrlingsbeihilfe, NÖ Begabtenförderung)

Im Jahr 2022 konnten Frauen und Männer gleichermaßen entsprechende Anträge auf die NÖ Bildungsförderung sowie die NÖ Lehrlingsbeihilfe einbringen. Frauen beantragten mehr Bildungsförderung, Männer mehr Lehrlingsbeihilfen (jeweils bezogen auf die bewilligten Anträge).

45931 Lehrlings- und Fachausbildungsstelle

Beitrag des Landes an die NÖ Landes-Landwirtschaftskammer zur Durchführung der Vollziehungsaufgaben auf dem Gebiet der land- und forstwirtschaftlichen Berufsausbildung (Lehrlings- und Meisterausbildung).

45950 ZWIST - EU

Das Land NÖ ist als sogenannte Zwischengeschaltete Stelle (ZwiSt NÖ) im Rahmen des Programmes des Europäischen Sozialfonds, "ESF+ Programm Beschäftigung Österreich & JTF 2021 - 2027", für die Umsetzung von Maßnahmen durch Förderungen und Vergaben in den Bereichen (Prioritäten) "Bekämpfung von Armut und Förderung der aktiven Inklusion", "Vereinbarkeit und Gleichstellung von Frauen und Männern", "Soziale Innovation" und "Just Transition Fund" verantwortlich. Die ZwiSt NÖ wickelt die Zwischenfinanzierung von Maßnahmen durch Förderungen und Vergaben im Rahmen von ESF-Projekten ab.

45958 NÖ Sonderförderung zur Pendlerhilfe

Vorjahr(e): Der Landtag von Niederösterreich hat am 25. Juli 2022 einen NÖ Teuerungsausgleich beschlossen, der unter anderem als konkrete Maßnahme die NÖ Sonderförderung zur Pendlerhilfe umfasst. Für diese Sonderförderung wurden Mittel in der Höhe von Euro 1.000.000,00 zur Verfügung gestellt. Beschlossen wurde eine Verdoppelung der bewilligten Jahresförderung 2021 als Teuerungsausgleich und eine Erhöhung der Einkommensgrenzen, sodass Bezieher mit geringem Einkommen auch bei Einkommenserhöhungen die Pendlerhilfe weiterhin erhalten können.

45959 Pendlerhilfe

Das Land NÖ leistet an Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer, die in einer niederösterreichischen Gemeinde ihren Hauptwohnsitz haben, zum Ausgleich von Nachteilen aus der Entfernung zwischen Wohnort und Arbeitsort eine Pendlerhilfe. Die Pendlerinnen und Pendler müssen von ihrem Wohnsitz in NÖ zu ihrer Arbeits- bzw. Ausbildungsstätte eine entsprechende Entfernung zurücklegen und dafür finanzielle Aufwendungen erbringen. Die Gewährung der NÖ Pendlerhilfe ist von Einkommensgrenzen abhängig. Die Höhe der Pendlerhilfe richtet sich nach der Entfernung zwischen Wohnsitz und Arbeits- bzw. Ausbildungsstätte. Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer, die mit öffentlichen Verkehrsmitteln zu ihrer Arbeitsstätte pendeln und eine personenbezogene Jahreskarte haben, können einen ÖKO-Bonus in der Höhe von 20 % der berechneten Höhe der NÖ Pendlerhilfe erhalten.

Gender Budgeting

Die NÖ Pendlerhilfe ermöglicht Männern und Frauen die Umsetzung der Verwirklichungschance, arbeiten zu können (selbständig und unselbständig) und dafür ein gerechtes Einkommen zu erhalten, bei Bedarf öffentliche Unterstützung zu erhalten, und mobil sein zu können.

Sie fördert die Wahlfreiheit bei der Wahl des Arbeitsortes und bei der Nutzung des Verkehrsmittels für beide Geschlechter.

45960 NÖ Urlaubsaktion für pflegende Angehörige

Pflegende Angehörige sind einer dauernden erheblichen physischen und psychischen Belastung ausgesetzt, die eine Regenerationsphase in Form von Urlaub unbedingt nötig macht. Es werden Personen gefördert, die pflegebedürftige Angehörige, welche mindestens Pflegegeld der Stufe 3 beziehen, als Hauptpflegeperson betreuen, wenn sie ihren Urlaub (auch ohne Pflegebedürftige) in Österreich verbringen. Der Urlaubszuschuss beträgt Euro 175,-- (Urlaub in Österreich) bzw. Euro 225,-- (Urlaub in Niederösterreich) unabhängig von Kosten und Dauer des Urlaubs.

Gender Budgeting

Rund 83% der Förderung werden an Antragstellerinnen ausbezahlt. Dies deckt sich mit Studien, die besagen, dass der überwiegende Teil unbezahlter Arbeit von Frauen verrichtet wird (rund 2/3), im Bereich der Pflege zuhause beträgt dieser Wert 73% (Studie Angehörigenpflege in Österreich, BM für Arbeit, Soziales, Gesundheit und Konsumentenschutz 2018). Durch die NÖ Urlaubsaktion wird ein Beitrag geleistet, damit Personen uneingeschränkt ihres Geschlechts frei wählen können, als Hauptpflegeperson Sorge für andere zu tragen, an das eigene Wohl zu denken und durch die öffentliche Unterstützung den persönlichen Freiraum besser gestalten zu können. Maßnahme: Weiterführung

45970 Entgelterhöhungs-Zweckzuschussgesetz

Vorjahr(e): Seitens des Bundes wurde das Bundesgesetz über einen Zweckzuschuss an die Länder für die Jahre 2022 und 2023 für die Erhöhung des Entgelts in der Pflege beschlossen (Entgelterhöhungs-Zweckzuschussgesetz - EEZG).

Die Auszahlung an die im EEZG berücksichtigten Personengruppen erfolgt durch die jeweiligen Dienstgeber. Seitens des Landes Niederösterreich erfolgt die Auszahlung an die entsprechenden Rechtsträger.

Entgelterhöhungs-Zweckzuschussgesetz (EEZG), BGBl. I Nr. 104/2022

45971 Förderung NÖ von Pflege- und Betreuungspersonal

Vorjahr(e): Seitens des Landes Niederösterreich wird eine Teuerungsprämie für Pflege- und Betreuungspersonal für das Jahr 2022 gewährt und die Auszahlung an die entsprechenden Rechtsträger vorgenommen. Die Auszahlung an die anspruchsberechtigten Berufsgruppen erfolgt im Gehaltsweg durch die jeweiligen Dienstgeber.

45972 NÖ Pflege- und Betreuungsscheck

Angesichts der demographischen Entwicklung und den damit verbundenen gesellschaftlichen Herausforderungen erfolgt zum Zwecke der Unterstützung von pflegebedürftigen Personen die Einführung eine NÖ Pflege- und Betreuungsschecks.

Pflegebedürftige Personen und ihre pflegenden Angehörigen sollen bei der Gestaltung des Alltages unterstützt werden. Ziel ist es, die Wahlfreiheit bis ins hohe Alter zu fördern und gleichzeitig die Vereinbarkeit von Erwerbstätigkeit und Pflege zu Hause zu stärken.

45990 Jugendförderung

Die Jugendförderung des Landes soll die jungen Landesbürger unterstützen, dabei aber die Eigenverantwortlichkeit der Jugend fördern und ihre Freiheit soweit wie möglich erhalten. In diesem Sinn leistet das Land der Jugend Hilfestellung bei der selbständigen Entwicklung aktiver Formen der Lebens- und Freizeitgestaltung.

Mit der Beratung und Betreuung der Jugendlichen ist von der Landesregierung das Landesjugendreferat betraut.

Zu den Aufgaben gehören auch die Förderung von Jugendtreffs, Schüler- und Jugendzeitungen, Medienarbeit, internationale Jugendarbeit, Ferienspiele und Projektförderungen.

Förderausgaben für den Verein "Jugendinfo NÖ" bis zu einer maximalen Höhe von Euro 800.000,--.

Die Tätigkeit des NÖ Jugendreferates dient der Jugend des Landes Niederösterreich in ideeller, beratender, fördernder und eigeninitiativer Weise mit Angeboten und Hilfeleistungen auf verschiedenen Gebieten. Zu den Aufgaben des NÖ Jugendreferates gehören z.B. die Durchführung von Fachtagungen, Seminaren, Workshops, pädagogische Maßnahmen zur Umsetzung der Jugendschutzbestimmungen, Präventivarbeit, verkehrserzieherische Maßnahmen, Koordination und Vernetzung der Jugendarbeit in den Regionen, den Gemeinden und in der verbandlichen Jugendarbeit.

NÖ Jugendgesetz, LGBl.4600

Jugendschutz dient dem Schutz der Kinder und Jugendlichen gegen eine Gefährdung ihrer körperlichen, geistigen, seelischen, sozialen, sittlichen und religiösen Entwicklung unter Beachtung der Verantwortung der Erziehungsberechtigten. Wer den Schutzbestimmungen zuwiderhandelt, begeht eine Verwaltungsübertretung, die mit einer Geldstrafe geahndet wird. Die Geldstrafen fließen dem Land zu und sind für Zwecke der Jugendförderung zu verwenden.

NÖ Jugendgesetz, LGBl.4600

Vom Jugendreferat werden für gewisse Belange der außerschulischen Jugenderziehung Beiträge eingehoben (z.B. für die Teilnahme an Seminaren).

45998 NÖGUS Suchtprävention

Vorjahr(e): Für die Suchtprävention werden Mittel des NÖGUS zur Verfügung gestellt.

4690 Familiengesetz

Förderungsmaßnahmen des Landes als Träger von Privatrechten sollen die Familie als Form menschlichen Zusammenlebens unterstützen und fördern.

Dabei soll die Eigenverantwortlichkeit der Familie und ihrer bereits bestehenden Vertretungen gefördert und ihre persönliche Freiheit nicht beeinträchtigt werden. Die Förderung der Familien wird soweit als möglich in Form der Unterstützung einschlägiger Organisationen und anderer privater Initiativen geleistet. Die Kinderanzahl und das Gesamteinkommen der Familie werden berücksichtigt, soweit dies nach Art und Gegenstand der Förderung in Betracht kommt.

NÖ Familiengesetz, LGBl.3505 (§ 1 und 4)

46904 Kinderbetreuung

Das NÖ Kinderbetreuungsgesetz bietet die Möglichkeit, dass berufstätige Eltern, die ihre Kinder von einer Tagesmutter oder von einem Tagesvater, in einer Tagesbetreuungseinrichtung oder in einem Hort betreuen lassen, einen einkommensabhängigen Zuschuss zu den Betreuungskosten erhalten können.

Das Land NÖ und die NÖ Gemeinden leisten Zuschüsse zum Personal- und Sachaufwand bzw. zum Ausbildungsaufwand an die Trägerorganisationen der Betreuungseinrichtung.

Die Höhe dieser Zuschüsse richtet sich nach der Betreuungsform.

Darüber hinaus leistet das Land NÖ im Bereich der Tageseltern Zuschüsse zu Versicherungen und zur Aktion Ferienbetreuung.

Im Rahmen des verpflichtenden Kindergartenjahres erhalten Eltern, deren Kinder eine Tagesbetreuungseinrichtung oder einen Privatkindergarten besuchen, eine zusätzliche Förderung.

Das Land NÖ gewährt den Betreibern von NÖ Tagesbetreuungseinrichtungen einen Zuschuss zu den Kosten der Vormittagsbetreuung von unter 3-jährigen Kindern, um damit eine beitragsfreie Vormittagsbetreuung zu ermöglichen.

NÖ Kinderbetreuungsgesetz, LGBl. 5065

Vereinbarung gemäß Art. 15a B-VG zwischen dem Bund und den Ländern über die Elementarpädagogik.

Gender Budgeting

Mit der einkommensabhängigen Elternförderung werden Familien dabei unterstützt, eine angemessene Betreuung der Kinder sicherzustellen. Dies kommt auch Einelternfamilien zugute, wo bestehende Benachteiligungen eines Geschlechts bedarfsgerecht im Sinne der Gleichstellung von Männern und Frauen ausgeglichen werden. Damit verbunden werden für die geförderten Familien die Chancen, einer bezahlten Arbeit nachgehen zu können und für ihre Kinder in angemessener Weise sorgen zu können, verbessert. Die Weiterführung der Maßnahme ist vorgesehen.

46905 Familiengesetz (Familienförderung)

Im Rahmen des NÖ Familiengesetzes werden Zuschüsse an private Initiativen und Organisationen vergeben. Weitere Maßnahmen sind der Familienpass, die Herausgabe eines Familienmagazins und verschiedene Familienveranstaltungen sowie die Förderung für Eltern Kind Zentren.

NÖ Familiengesetz, LGBl.3505 (§ 5)

Gender Budgeting, Eltern Kind Zentren

Eltern-Kind-Zentren ("EKIZ") werden bei Eröffnung einmalig mit Euro 3.000,00 und für den laufenden Betrieb mit jährlich Euro 3.000,00 gefördert. EKIZ sind ein Elternnetzwerk und ermöglichen einen offenen Erfahrungsaustausch. Die Angebote sind für Kinder von 0 - 12 Jahren konzipiert und richten sich an Mütter, beide Elternteile und speziell an Väter. Die Angebote werden von beiden Elternteilen entsprechend angenommen. Für die Eltern bestehen die Verwirklichungschancen, Wissen erwerben und für andere in geeigneter Weise sorgen zu können. Die Weiterführung der Maßnahme ist vorgesehen.

Gewährung von "Hilfe für in Not geratene Familien in NÖ" in der Form, dass in Bedrängnis geratene NÖ Familien als Überbrückungshilfe rasch und unbürokratisch Beihilfen erhalten können.

Unterstützungen vor allem, um Mietrückstände auszugleichen, Delogierungen zu vermeiden und allein stehenden Frauen mit Kindern bei der Wohnungssuche zu helfen.

NÖ Familiengesetz, LGBl. 3505 (§ 5 lit. f)

Zuschuss für die "NÖ Familienland GmbH" bis zu einer maximalen Höhe von Euro 2.500.000.

46906 NÖ Familienland GmbH

Vorjahr(e): Gem. §23 der VRV 2015 sind Beteiligungen an einem Unternehmen mit dem Anteil der Gebietskörperschaft am Eigenkapital zu bewerten.

46907 NÖ Sonderförderung zum Heizkostenzuschuss 2022/2023

Vorjahr(e): Zusätzlich zum NÖ Heizkostenzuschuss 2022/2023 wird sozial bedürftigen NÖ Landesbürgern aufgrund der Teuerungswelle im Energiebereich eine NÖ Sonderförderung gewährt.

46909 Wohn- und Heizkostenzuschuss 2023

Vorjahr(e): Die starke Teuerung, vor allem im Energie- und Wohnbereich, führt insbesondere in der kalten Jahreszeit für viele Menschen zu starken Herausforderungen im Alltag. Seitens des Bundes wurde daher das Wohn- und Heizkostenzuschussgesetz beschlossen, das einen Zweckzuschuss an die Länder für Entlastungsmaßnahmen vorsieht.

Im Hinblick auf die herausfordernde Situation, insbesondere für Familien und Mehrgenerationenhaushalte, wurde daher in Niederösterreich ein nach Haushaltsgröße differenzierter NÖ Wohn- und Heizkostenzuschuss beschlossen.

Regierungsbeschluss vom 11. April 2023

Die Einzahlung des Zweckzuschusses des Bundes erfolgt gemäß Wohn- und Heizkostenzuschussgesetz.

Wohn- und Heizkostenzuschussgesetz, BGBl. I Nr. 14/2023 idF. BGBl. I Nr. 32/2023

46910 Familien und Generationen

Gesellschaftspolitische Grundlagenarbeit zur Sensibilisierung und Bewusstseinsbildung; Vernetzungsarbeit und Implementierung von Kooperationen; Konzeption, Organisation und Durchführung von Veranstaltungen; Entwicklung von themenspezifischen Projekten und Strategien; Presse- und Öffentlichkeitsarbeit.

Förderung der Chancengleichheit von Frauen und Männern durch Projekte wie Regionales Mentoring, Politikmentoring; Projekte zur Berufsorientierung von Mädchen wie Girls' Day, HTL4girls und Tech-Datings, Aktionen zu Internationalen Tagen, zum Thema Gewalt gegen Frauen und Frauengesundheit, Frauen in der Politik und als Führungskräfte. Die Umsetzung von Gender Mainstreaming und Gender Budgeting erfolgt im Rahmen der Geschäftsstelle des Arbeitskreises Gender Mainstreaming. Fachstelle für Gewaltprävention.

Gender Budgeting

Die Fachstelle Gewaltprävention wendet sich mit ihren Maßnahmen auch bewusst an Männer als Multiplikatoren. Daher ist es Ziel, in Zukunft verstärkt Männer zur Teilnahme an Fortbildungen zu motivieren.

Maßnahmen zur Finanzkompetenz von Frauen haben ebenfalls einen gleichstellungsfördernden Charakter.

46920 Blau-gelbes Schulstartgeld 2022

Vorjahr(e): Förderung für NÖ Familien gemäß § 5 NÖ Familiengesetz anlässlich des Schulstarts, zur finanziellen Entlastung von Familien.

46947 Lebenshaltungs- und Wohnkostenausgleich

Vorjahr(e): Gemäß dem Lebenshaltungs- und Wohnkosten-Ausgleichs-Gesetz (LWA-G) werden die Länder vom Bund mit der Auszahlung von Zuwendungen an Haushalte mit Sozialhilfe- bzw. Mindestsicherungsbezug betraut.

46948 Familienhärteausgleich, Covid-19

Vorjahr(e): In §38a Abs. 11 bis 14 Familienlastenausgleichsgesetz 1967 (FLAG), BGBl. Nr. 376/1967 idF. des BGBl. Nr. 28/2020 (6. Covid-19-Gesetz) ist vorgesehen, dass dem Bundesminister für Soziales, Gesundheit, Pflege- und Konsumentenschutz (BMSGPK) Mittel aus dem Familienhärteausgleich zur Unterstützung von Kindern mindestsicherungsbeziehender Eltern zur Verfügung gestellt werden. Damit soll ein Beitrag des Bundes zur Milderung pandemiebedingter Krisenfolgen in Mindestsicherungs- bzw. Sozialhilfehaushalten geleistet werden. Um eine rasche und unbürokratische Hilfe sicherstellen zu können, können die Länder laut §38a Abs. 13 FLAG mit der Umsetzung bzw. Auszahlung der Zuwendung betraut werden. Die Mittel werden den Ländern vom Bund zur Verfügung gestellt.

46949 Kinderbetreuung, Covid-19Trägerförderung und Defizitabdeckung

Vorjahr(e): Sonderförderung u.a. für private Träger von Tagesbetreuungseinrichtungen, Tageseltern und Kindergärten; Defizitabdeckung.

Regierungsbeschluss vom 28. April 2020; Covid-19 - Ergänzung der Förderrichtlinien im institutionellen Kinderbetreuungsbereich;

Trägerförderung für NÖ Tagesbetreuungseinrichtungen, Förderung für NÖ Privatkindergärten, Trägerförderung für NÖ Horte;

Sonderförderung für NÖ Tageseltern

Ferienbetreuung

Vorjahr(e): Sonderförderung der Gemeinden für die Ferienbetreuung.

Regierungsbeschluss vom 9. Juni 2020; Covid-19 - Ferienbetreuung 2020

46990 Frauen

Förderung von frauenspezifischen Projekten, Sicherung der Frauenberatungsstellen und NÖ Frauentelefon.

Gender Budgeting, Frauen

Das Angebot des NÖ Frauentelefon, die Sicherung der Frauenberatungsstellen sowie die Durchführung weiterer frauenspezifischer Projekte und Workshops bieten die Verwirklichungschancen, Wissen erwerben zu können, gesund und gewaltfrei leben zu können sowie bei Bedarf öffentliche Unterstützung erhalten zu können und leisten damit einen wichtigen Beitrag zur Gleichstellung der Geschlechter. Die Weiterführung der Maßnahmen ist vorgesehen.

46998 NÖGUS, Mütterstudios

Vorjahr(e): Die Mütterstudios, die vor und nach Geburten Gespräche und Beratungen anbieten, erhalten einen Zuschuss aus Mitteln der Gesundheitsförderung und Prävention des "NÖ Gesundheits- und Sozialfonds".

NÖ Gesundheits- und Sozialfondsgesetz, LGBl. 9450

48 Wohnbauförderung

Das Land fördert die Errichtung, die Sanierung und den Erwerb von Wohnraum in Niederösterreich sowie unter bestimmten Voraussetzungen Einrichtungen, die der Gesundheitsversorgung dienen, Geschäftsräume in geförderten Mehrfamilienhäusern und auch mit gefördertem Wohnraum verbundene Abstellanlagen für Kraftfahrzeuge.

Über die 100 Punkte-Systematik wird flexibel die Förderungshöhe ermittelt. Die Summe der erreichten Punkte legt die Förderungshöhe fest. Möglichst niedriger Heizwärmebedarf des geförderten Objekts und Maßnahmen mit nachhaltiger Wirkung wie beispielsweise die Einrichtung von Heizungsanlagen mit erneuerbarer Energie erhöhen die Punkteanzahl.

Die Förderung kann zuerkannt werden als:

- Objektförderung
- insbesondere mittels Förderungsdarlehen oder Zuschüssen
- Subjektförderung

Die Mittel werden aufgebracht durch:

- Leistungen des Bundes
- Leistungen des Landes
- Leistungen der vom Land eingerichteten Fonds
- Rückflüsse aufgrund bundes- und landesgesetzlicher Bestimmungen
- Erträge aus Förderungsmitteln.

NÖ Wohnungsförderungsgesetz 2005 (NÖ WFG 2005), LGBl. 8304

In den fünf Jahren von 2016 bis 2020 wurden die Sanierung von etwa 20.000 und die Errichtung von rund 28.000 Eigenheimen und Wohnungen gefördert.

Mit den Wohnbauförderungsmaßnahmen werden pro Jahr bauwirksame Impulse in der Größenordnung von etwa Euro 1,7 Mrd. in der regionalen Bauindustrie und Wirtschaft ausgelöst.

Die Wohnbauförderung bewährt sich somit als Finanzierungs- und Konjunkturinstrument und insbesondere auch hinsichtlich sozialer Treffsicherheit, indem Wohnen leistbar gehalten wird; so wird jährlich etwa 20.000 Haushalten im Rahmen der Subjektförderung Wohnbeihilfe oder Wohnzuschuss zur Verringerung des Aufwandes zum Wohnen zuerkannt.

Die NÖ Wohnungsförderungsrichtlinien 2019 sind am 1. Oktober 2019 in Kraft getreten:

Unter Zugrundelegung des Energieausweises (Energiekennzahl als zentrale Messgröße für den Heizwärmebedarf) ist die energetische Ausführung des Gebäudes oder die umfassende thermisch-energetische Sanierung ein wesentliches Förderkriterium; im Sinne einer Gesamtenergieeffizienz, eines nachhaltigen Wohnbaus und im Interesse der Schonung von Umweltressourcen werden verstärkt ökologische Aspekte mit dem Ziel der klima- und umweltschonenden Wirkung berücksichtigt.

Dem weitreichenden Ziel wird durch die Förderung über das 100 Punkte-System entsprochen.

Als ein wesentliches Instrument zur Reduktion von Schadstoffemissionen setzt die Wohnbauförderung Maßnahmenswerpunkte im Bereich der Sanierung, insbesondere bei der Förderung des Umstieges auf erneuerbare Energieträger. Gleichzeitig muss dem Bevölkerungswachstum durch verstärkte Schaffung von leistbarem Wohnraum entsprochen werden. Dies ist der NÖ Wohnbevölkerung auch entsprechend zu vermitteln und führt zu einer breiten Inanspruchnahme der Förderung mit den beabsichtigten positiven Folgewirkungen.

NÖ Wohnungsförderungsrichtlinien 2019 (Regierungsbeschluss vom 24. September 2019)

Eigenheim- und Wohnungssanierung

Die Sanierung zielt insbesondere auf die Wahrnehmung von Aufgaben im Rahmen des Klima- und Umweltschutzes ab. Mit einer Abstufung der Förderungssätze wird

- bestmögliche thermisch-energetische Ausführung und
- ökologische Nachhaltigkeit der Sanierung bewirkt.

Die Förderung besteht aus Zuschüssen zu einem Kapitalmarktdarlehen mit einer Laufzeit von 10 oder 15 Jahren. Umfassende Wohnungssanierungen oder die Neukonzeption von Wohnungen in einem bestehenden, zu sanierenden Gebäudeverband können auch nach dem Modell für den Wohnungsbau gefördert werden.

Errichtung von Eigenheimen

Die Förderung besteht in der Zuerkennung von verzinslichen Darlehensbeträgen, die sich nach dem 100 Punkte-System errechnen. Die Bemessung erfolgt unter Zugrundelegung des Energieausweises. Sie erfolgt in abgestufter Höhe und orientiert sich am Wert der erreichten Energiekennzahl. Die ökologische Nachhaltigkeit der Maßnahmen wird bewertet, indem beispielsweise für umweltschonende Heizungsanlagen Zusatzpunkte vergeben werden. Weiters wird der Darlehensbetrag durch die Familienförderung, über die Jungfamilien und kinderreiche Familien besondere Berücksichtigung finden, erhöht.

Ab 2024 werden die neuen Leistungen durch den Wohnbauförderungsfonds für das Bundesland Niederösterreich aufgebracht.

Wohnungsbau

Die Förderung besteht in der Übernahme der Haftung und Zinsgarantie für die Rückzahlung eines Kapitalmarktdarlehens, wobei die entsprechende Darlehenshöhe in Analogie zu den anderen Förderungsbereichen nach dem 100-Punkte-System ermittelt wird. Mit der Zinsgarantie übernimmt das Land das Zinsänderungsrisiko. Ab 2024 werden die neuen Leistungen durch den Wohnbauförderungsfonds für das Bundesland Niederösterreich aufgebracht.

48210 Wohnbauförderung, Bund

Bilanzüberschüsse der Wohnhaus-, Wiederaufbau- und Stadterneuerungsfonds und der Bundes-Wohn- und Siedlungsfonds werden gemäß Bundesgesetz, BGBl. 301/1989 idGF ("Fondsabwicklungsgesetz") den Ländern zugewiesen.

48211 Wohnbauzuschüsse (nicht rückzahlbar)Wohnungsbau

Mehrjährige Zuschüsse werden finanziert. Die aktuelle Förderung im Wohnungsbau besteht in der Übernahme der Haftung und Zinsgarantie für die Rückzahlung eines Kapitalmarktdarlehens. Ab 2024 werden die neuen Leistungen durch den Wohnbauförderungsfonds für das Bundesland Niederösterreich aufgebracht.

Vorjahr(e): Errichtung von Eigenheimen

Als Förderung werden verzinsliche Darlehensbeträge zuerkannt.

Nach den gesetzlichen Bestimmungen werden Mittel für die Wohnbauforschung zur Verfügung gestellt. Die Produktion von Informationsaktivitäten werden finanziert.

Für die Förderung originärer Kunst im öffentlichen Raum wird ein Pauschalbetrag bereitgestellt.

Im Rahmen der "NÖ Wohnassistenz" wird u.a. bei Wohnungslosigkeit infolge sozialer Notlage die Bereitstellung von Notfallwohnungen unterstützt.

NÖ Wohnungsförderungsgesetz 2005 (NÖ WFG 2005), LGBl. 8304

NÖ Wohnungsförderungsrichtlinien 2019 (Regierungsbeschluss vom 24. September 2019)

Beschluss der NÖ Landesregierung vom 22. September 2020 ("NÖ Wohnassistenz")

Gender Budgeting Eigenheimförderung

Die Eigenheimförderung ermöglicht der NÖ Wohnbevölkerung durch die Förderung der Errichtung von Eigenheimen und Eigentumswohnungen ein Leben in angemessenen und sicheren Räumen und einer intakten Umwelt. Die Förderung kommt Frauen und Männern gleichermaßen zugute.

Gender Budgeting NÖ Wohnassistenz

Die Aktion "NÖ Wohnassistenz" richtet sich an Menschen in Not und bietet rasche und effiziente Hilfe für wohnungslose oder von Wohnungslosigkeit bedrohte Menschen. Die Verteilung von Männern und Frauen bei den Begünstigten spiegelt die Verteilung armutsgefährdeter Gruppen wieder; dies sind vor allem Alleinerzieherinnen. Durch die Bereitstellung von geeignetem Wohnraum wird ein Beitrag zur Gleichstellung, v.a. von Alleinerzieherinnen, geleistet.

Vorjahr(e): Einnahmen erfolgen aus der Rückzahlung (Tilgung und Zinserträge) von Wohnbauförderungsdarlehen und nach den Bestimmungen des Wohnungsgemeinnützigkeitgesetzes (siehe auch Erläuterungen zu 05001).

48212 Wohnungsgemeinnützigkeit (Verwendung)

Verwendung von Einnahmen nach den Bestimmungen des Wohnungsgemeinnützigkeitgesetzes (siehe auch Erläuterungen zu 05001).

48213 Wohnbauzuschüsse (rückzahlbar)Wohnungsbau

Mehrjährige, rückzahlbare Zuschüsse werden finanziert.

NÖ Wohnungsförderungsgesetz 2005 (NÖ WFG 2005), LGBl. 8304

NÖ Wohnungsförderungsrichtlinien 2019 (Regierungsbeschluss vom 24. September 2019)

48214 WohnbeihilfenSubjektförderung

Dem Eigentümer, Mieter oder Nutzungsberechtigten wird zur Verringerung der Belastung aus der Rückzahlung von Förderungs- und Kapitalmarktdarlehen eine Subjektförderung in Form einer Wohnbeihilfe oder eines Wohnzuschusses zuerkannt.

NÖ Wohnungsförderungsgesetz 2005 (NÖ WFG 2005), LGBl. 8304

NÖ Wohnungsförderungsrichtlinien 2019 (Regierungsbeschluss vom 24. September 2019)

Gender Budgeting

Die Subjektförderung (Wohnzuschuss, Wohnbeihilfe) ermöglicht Haushalten mit unterdurchschnittlichen Einkommen qualitätvollen, geförderten Wohnraum zu nutzen und bei Bedarf öffentliche Unterstützung zu erhalten. Die begünstigten Gruppen der alleinstehenden und alleinerziehenden Personen bestehen überwiegend aus Frauen. Durch die Subjektförderung werden geschlechtsspezifische Unterschiede der Einkommens- und Lebenssituation ausgeglichen.

48215 Wohnbauzuschüsse

Vorjahr(e): Wohnungsbau

Mehrjährige, rückzahlbare Zuschüsse werden finanziert. Die aktuelle Förderung im Wohnungsbau besteht in der Übernahme der Haftung und Zinsgarantie für die Rückzahlung eines Kapitalmarktdarlehens.

NÖ Wohnungsförderungsgesetz 2005 (NÖ WFG 2005), LGBl. 8304

NÖ Wohnungsförderungsrichtlinien 2019 (Regierungsbeschluss vom 24. September 2019)

48216 Wohnbaudarlehen

Finanzierung von Wohnbaudarlehen zur Errichtung von Eigenheimen bzw. für den Wohnungsneubau. Ab 2024 werden die neuen Leistungen durch den Wohnbauförderungsfonds für das Bundesland Niederösterreich aufgebracht.

Einnahmen erfolgen aus der Rückzahlung (Tilgung und Zinserträge) von Wohnbauförderungsdarlehen aus Erstbewilligungen bis einschließlich 2023.

48218 Wohnhaussanierung

Finanzierung von Wohnhaussanierungsmaßnahmen durch Zuschüsse zu Kapitalmarktdarlehen.

NÖ Wohnungsförderungsgesetz 2005 (NÖ WFG 2005), LGBl. 8304

NÖ Wohnungsförderungsrichtlinien 2019 (Regierungsbeschluss vom 24. September 2019)

48219 Wohnhaussanierung Bund

Gemäß Umweltförderungsgesetz stellt der Bund den Ländern Mittel für die Unterstützung von einkommensschwachen Haushalten, die thermische Sanierungsmaßnahmen durchführen oder auf klimafreundliche Heizungen umsteigen, zur Verfügung. Für den Umstieg auf ein klimafreundliches Heizsystem eines einkommensschwachen Haushaltes leistet der Bund und das Land eine Basisförderung. Bis zu einer Förderobergrenze wird eine zusätzliche soziale Abfederung aus dem Unterstützungsvolumen des Bundes gewährt. Das Bundesministerium für Klimaschutz, Umwelt, Energie, Mobilität, Innovation und Technologie legte die Bedingungen für die Fördermaßnahmen fest. In diesem Zusammenhang werden die Ausgaben und Einnahmen in identer Höhe ausgewiesen.

511 Familienberatung

Die Landesregierung sorgt durch die Errichtung und Erhaltung von Mutterberatungsstellen für die Betreuung werdender Eltern und der Leibesfrucht sowie von Säuglingen und Kleinkindern (Kinder bis zum Eintritt der Schulpflicht) vor.

NÖ Kinder- und Jugendhilfegesetz (NÖ KJHG; LGBl.9270-0)

51102 Mutterberatung

Mitarbeit von Ärzten und Hebammen, Transportkosten für die Mutterberatung, Weiterbildung für Ärzte und Säuglingsschwestern, Apothekenabrechnung, Druckkosten, Material, Geburtsvorbereitung - Schwangerengymnastik.

Einnahmen aus dem Verkauf von Inventargegenständen und nach dem Beihilfen- und Ausgleichssystem.

Gender Budgeting

Ziel ist es, dass Frauen und Männer die gleichen Chancen beim Zugang zu einem gesunden Leben haben. Die Mutterberatung ist ein freiwilliges Angebot an beide Elternteile in NÖ. Die Geschlechteraufteilung bei den untersuchten Kindern ist nicht statistisch erfasst. Das Untersuchungs-, Fachpersonal ist beim dipl. Kinderpflegepersonal zur Gänze weiblich, bei den Ärztinnen und Ärzten zu 61% weiblich. Die Rahmenbedingungen sind geschlechtsneutral.

512 Sonstige medizinische Beratung und Betreuung

Von der Umsatzsteuer wird vor der Teilung für Zwecke der Gesundheitsförderung, -aufklärung und -information ein Betrag von 7,25 Mio. Euro abgezogen, der die Ertragsanteile des Landes NÖ verkürzt und damit indirekt einen Beitrag des Landes für die angeführten Zwecke darstellt.

Allfällige Änderungen infolge der zum Zeitpunkt der Erstellung des Voranschlags 2024 noch laufenden Verhandlungen zu einem Finanzausgleich ab dem Jahr 2024 sind unberücksichtigt.

Finanzausgleichsgesetz 2017, BGBl. I Nr.116/2006 idgF (§ 9 Abs.2 Z 2) idgF

51200 Vorsorgemedizin, allgemeine Maßnahmen

Druckkosten, PKU - Test (angeborene Stoffwechselstörungen), sanitätspolizeiliche Obduktionen, Hör- und Sehtestaktion, Elternschulen, Unterstützungsfonds für durch med. Tätigkeit oder Behandlung mit HIV infizierte Personen, Raucherschutzprojekte. Schutzimpfungen: anteilige Impfstoffkosten, Impfhonorare für alle öffentlichen Schutzimpfungen gem. Impfkonzert gegen: Diphtherie, Tetanus, Pertussis, Polio, Haemophilus influenzae b, Hepatitis B, Masern, Mumps, Röteln, Rotaviren, Pneumokokken, Meningokokken (in der 6. Schulstufe) und HPV (in der 4. Schulstufe). Kostenanteil des Landes NÖ für das Öffentliche Impfprogramm Influenza.

Durch ein österreichweites Impfkonzert, an dem Bund, Länder und soziale Krankenversicherung beteiligt sind, können Kinder vom Säuglingsalter bis zum 15. Lebensjahr alle in diesem Impfkonzert enthaltenen Impfungen kostenlos erhalten.

51203 Drogenberatung

Vertrag mit der Fachstelle für Suchtvorbeugung, Koordination und Beratung für die Umsetzung des NÖ Suchtplanes 2010. Überwachung: Harnuntersuchungen auf Suchtgiftmetaboliten. Honorarkostensersatz für den Suchtbeauftragten des Landes NÖ.

51240 Vorsorgemedizin, Strukturmaßnahmen

Vorjahr(e): Für die Weiterführung der Projekte Kariesprophylaxe und Krebsprophylaxe werden NÖGUS-Strukturmittel gewährt.

51241 NÖGUS Vorsorgemedizin

Vorjahr(e): Für die Weiterführung der Vorsorgeprojekte in NÖ werden vom NÖGUS zur Verfügung gestellte Vorsorgemittel verwendet.

51245 Pandemievorsorge

Aufwendungen für die Pandemievorsorge.

Korrespondierende Einnahmen bei 2/92215.

51249 Gesundheitswesen, Covid-19

Vorjahr(e): Der Ankauf von Schutzausrüstung für niederösterreichische Sozialhilfe-, Behinderten- und Kinder- und Jugendhilfe-Einrichtungen, mobile Dienste und sonstige Beteiligte, deren Schutz in die Zuständigkeit des Landes Niederösterreich fällt sowie der Ankauf von Medizinprodukten, die zur Erfüllung der gesetzlichen Verpflichtung zur Eindämmung von COVID-19 erforderlich sind und die Kostenübernahme für deren Transport zu den Empfängern. Das Land Niederösterreich geht davon aus, dass die gegenständlichen Kosten gemäß § 1 Abs. 1 Z 1 COVID-19-Zweckzuschussgesetz vom Bund zu tragen sind.

Regierungsbeschluss vom 21. April 2020; COVID-19, Beschaffung Schutzausrüstung und Medizinprodukte inklusive Distribution

Influenza-Impfstoffe Wintersaison 2020/2021

Vorjahr(e): Vor dem Hintergrund der derzeit vorherrschenden COVID-19 Pandemie und dem möglichen gleichzeitigen Zirkulieren von SARS-CoV-2 und Influenzaviren in der kommenden Influenza-Saison ist das Anstreben höherer Influenza-Durchimpfungsraten in der österreichischen Bevölkerung heuer von enormer Wichtigkeit. In diesem Zuge erfolgt die Kostenübernahme für die Ausweitung des Kinderimpfprogrammes um die Grippeimpfung. Für die Altersgruppe 65+ soll Grippeimpfstoff zur Verfügung gestellt werden und die Impfungen über eine Gratisimpfaktion durchgeführt werden. Um die Durchimpfungsrate von derzeit 8% der nÖ. Bevölkerung zu erhöhen, ist die Anschaffung von Grippeimpfstoff und die Durchführung der Impfungen im Rahmen einer Gratis-Impfaktion vorgesehen. Bei Nicht-Verfügbarkeit des Grippeimpfstoffes wird ein Kostenzuschuss für die Grippeimpfung durch Ärzte im niedergelassenen Bereich gewährt.

Regierungsbeschluss vom 8. September 2020; Influenza-Impfstoffe Wintersaison 2020/2021

51250 Nahrungsmittelkontrolle

Anschaffung von für die Probenziehung notwendigen Hilfsmaterialien, wie z.B. Probenahmegeräte, Temperaturlogger, Kühl- und Transportboxen, Kühl- und Tiefkühlschränke für Kontrollen in Lebensmittelbetriebe. Einführung eines Qualitätssicherungssystems nach der Verordnung (EU) 625/2017. Probenversand durch die Fa. Medlog. Aufwand für verpflichtende Aus- und Weiterbildung.

LMSVG- Aus- und Weiterbildungsverordnung, BGBl. II Nr. 275/2008

Zuschläge für Rückstandskontrollen gem. § 56 LMSVG für Milch, Fisch und Eier.

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

51400 Tbc Fürsorge und Umwelthygiene

Ausgaben für Tuberkulosebekämpfung, Betrieb der Röntgenanlagen und der beiden mobilen Röntgeneinheiten (Röntgenbusse): Wartungsvertrag, Strahlenschutzmessungen, gemeinsame TBC-Stellen Krems und Wr. Neustadt; Studien, Förderung Pollenwarndienst, Reparaturen.

Einnahmen aus Kostenersätzen.

Gender Budgeting

Ziel ist es, dass Frauen und Männer die gleichen Chancen beim Zugang zu einem gesunden Leben haben.

Die Tuberkulosebekämpfung beruht auf gesetzlichen Grundlagen (Tuberkulosegesetz, BGBl. Nr. 428/1990 und NÖ Reihenuntersuchungsverordnung (LGBl. 9450/3-0).

Die Geschlechteraufteilung bei den Patientinnen und Patienten ergibt sich aus der Notwendigkeit zur Untersuchung. Das Untersuchungs-Fachpersonal ist zur Gänze männlich.

Die Rahmenbedingungen sind geschlechtsneutral und sollen weitergeführt werden. Allfällige Aufnahmen von Röntgenassistentinnen wären anzustreben.

51401 Tbc Fürsorge; Investitionen

Finanzierung einer neuen mobilen Röntgeneinheit (Röntgenbus).

51900 Sicherheitstechnik im Gesundheitswesen

Zum Schutz der in Behandlung stehenden Personen werden die technischen, medizintechnischen und elektromedizinischen Einrichtungen als auch elektro-, Lüftungs- und medizingastische sowie sonstige sicherheitstechnische Anlagen und Geräte bei den NÖ Kranken-, Kur- und Heilanstalten und ähnlichen Anstalten, sowie in Pflegeeinrichtungen bei der Errichtung und im Betrieb geprüft bzw. für deren Überprüfung gesorgt. Zur Durchführung dieser Tätigkeiten werden Prüfgeräte inkl. Instandhaltung benötigt. Im Rahmen des Technischen Sicherheitsberichts wird jährlich der sicherheitstechnische Zustand der Geräte, Einrichtungen und technischen Anlagen dokumentiert. Die Koordinierung und Information aller Technischen Sicherheitsbeauftragten und der Krankenhaustechniker in Niederösterreich erfolgt im Rahmen von standardisierten Berichten und Tagungen.

NÖ Krankenanstaltengesetz, NÖ KAG, LGBl. 9440-0

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

51901 ELGA GmbH

Vorjahr(e): Bewertung der Beteiligung.

51902 Gesundheitsplanungs GmbH

Vorjahr(e): Bewertung der Beteiligung.

51910 Anerkennung und Visitation von Ärzteausbildungsstätten

Gemäß § 13c Abs.1 ÄrzteG 1998 ist die Landeshauptfrau für die Anerkennung und Visitation von Ärzteausbildungsstätten zuständig. Dafür ist es erforderlich, durch nicht amtliche Sachverständige Gutachten über die Eignung der Ausbildungsstätte einzuholen. Die dafür anlaufenden Kosten sind vorzufinanzieren und teilweise durch das Land zu tragen.

Im Rahmen des Sanitätsrechts ist es erforderlich, externe Experten für komplexe Problemstellungen (Epidemiegesetz, Lebensmittelrecht, Tuberkulosegesetz, Bestattungswesen etc.) beizuziehen.

52 Umweltschutz

Der Umweltschutz soll die natürlichen Lebensbereiche von Menschen, Tieren und Pflanzen in NÖ erhalten, verbessern oder wiederherstellen.

NÖ Umweltschutzgesetz, LGBl.8050

52000 Naturschutz

Der Naturschutz hat zum Ziel, die Natur in allen ihren Erscheinungsformen, ob im ursprünglichen Zustand oder durch den Menschen gestaltet (Kulturlandschaft) zu erhalten und zu pflegen und damit auch die der Gesundheit und Erholung des Menschen dienende Umwelt zu erhalten, wiederherzustellen oder zu verbessern.

NÖ Naturschutzgesetz 2000, LGBl. 5500-3

Gender Budgeting

Der Budgetansatz beeinflusst die Gleichstellung von Frauen und Männern hinsichtlich der Verwirklichungschance "Arbeiten zu können (selbstständig und unselbstständig) und dafür ein gerechtes Einkommen zu erhalten", wobei mehr Männer als Frauen beschäftigt sind (rund 66% Männer). Auch die Verwirklichungschance "Wissen erwerben zu können durch Bildung (formal und informell), Training und Information" wird durch die Öffentlichkeitsarbeit beeinflusst und kommt beiden Geschlechtern gleichermaßen zugute.

52002 EU-Projekte Naturschutz

Abwicklung von EU-Projekten (Programm "ländliche Entwicklung") mit Gemeindebeteiligung.

Gender Budgeting

Der Budgetansatz beeinflusst die Gleichstellung von Frauen und Männern hinsichtlich der Verwirklichungschance "Arbeiten zu können (selbstständig und unselbstständig) und dafür ein gerechtes Einkommen zu erhalten". Auch die Verwirklichungschance "Wissen erwerben zu können durch Bildung (formal und informell), Training und Information" wird durch die Öffentlichkeitsarbeit beeinflusst und kommt beiden Geschlechtern gleichermaßen zugute.

52003 LE-Projekte Naturschutz

Abwicklung der Vorfinanzierung von LE-Projekten (Programm "ländliche Entwicklung") bei welchen die Abteilung Naturschutz als Förderwerber auftritt.

Gender Budgeting

Der Budgetansatz beeinflusst die Gleichstellung von Frauen und Männern hinsichtlich der Verwirklichungschance "Arbeiten zu können (selbstständig und unselbstständig) und dafür ein gerechtes Einkommen zu erhalten". Auch die Verwirklichungschance "Wissen erwerben zu können durch Bildung (formal und informell), Training und Information" wird durch die Öffentlichkeitsarbeit beeinflusst und kommt beiden Geschlechtern gleichermaßen zugute.

52005 Verpflichtende Maßnahmen - Naturschutz

Entschädigungsverpflichtungen auf Grund von Vereinbarungen und Bescheiden zur Verordnung von Naturschutzgebieten und Naturdenkmälern sowie Erhaltungsverpflichtungen des Landes Niederösterreich für Schutzgebiete im Eigentum des Landes Niederösterreich.

Gender Budgeting

Das Ergebnis der durchgeführten Analyse wird zur Kenntnis genommen. Die Maßnahmen müssen derzeit fortgeführt werden.

52020 Naturschutzgesetz, Straf gelder

Geldstrafen nach dem Naturschutzgesetz fließen dem Land zu, sie werden für Maßnahmen des Naturschutzes verwendet.

NÖ Naturschutzgesetz 2000, LGBl. 5500-3

Gender Budgeting

Der Budgetansatz beeinflusst die Gleichstellung von Frauen und Männern hinsichtlich der Verwirklichungschance "Arbeiten zu können (selbstständig und unselbstständig) und dafür ein gerechtes Einkommen zu erhalten". Auch die Verwirklichungschance "Wissen erwerben zu können durch Bildung (formal und informell), Training und Information" wird durch die Öffentlichkeitsarbeit beeinflusst und kommt beiden Geschlechtern gleichermaßen zugute.

52027 NÖ Landschaftsfonds

Das Land Niederösterreich als Träger von Privatrechten fördert Projekte und Maßnahmen zur Erhaltung, Pflege und Gestaltung der Landschaft.

Der NÖ Landschaftsfonds erhält seine Mittel aus dem Ertragsanteil des Landes NÖ an der NÖ Landschaftsabgabe, die für die Gewinnung von mineralischen Rohstoffen zu entrichten ist. Der Anteil des Landes NÖ an dieser gemeinschaftlichen Landesabgabe beträgt 90 Prozent. Gemäß NÖ Landschaftsabgabegesetz (LGBl. 3630-0) § 1(4) sind die Einnahmen aus der Landschaftsabgabe bei 92155 ("Schotterabgabe") für diese Ausgaben zweckgebunden.

Richtlinien des NÖ Landschaftsfonds, beschlossen von der NÖ Landesregierung am 20. Juni 2023

52041 Betriebsgesellschaft Marchfeldkanal

Das Marchfeldkanalsystem ist eine wasserwirtschaftliche Mehrzweckanlage, die die wasserwirtschaftliche und landschaftsökologische Grundausstattung des Marchfeldes verbessern soll. Mit Bundesgesetz wurde zur Herstellung des Marchfeldkanalsystems eine Errichtungsgesellschaft eingerichtet.

Das Land NÖ hat die Betriebsgesellschaft Marchfeldkanal als Rechtsnachfolger der Errichtungsgesellschaft eingerichtet. Der Betriebsgesellschaft Marchfeldkanal obliegt nach Übernahme der Anlagen der Betrieb, die Wartung und die Erhaltung des Marchfeldkanalsystems sowie die weiterführende Planung und Baudurchführung. Die Mittel der Betriebsgesellschaft Marchfeldkanal werden durch Zweckzuschüsse des Bundes, Landesmittel, Beiträge und eigene Einnahmen, Finanztransaktionen und sonstige Einnahmen aufgebracht.

NÖ Marchfeldkanalgesetz, LGBl. 6961

Syndikatsvertrag über die Errichtung und den Betrieb des Marchfeldkanalsystems, LGBl. 6960

Vereinbarung gemäß Art. 15a B-VG (BGBl. I 86/2003)

Gender Budgeting

Der Zweckzuschuss trägt u.a. zur Finanzierung von Arbeitsplätzen in der Betriebsgesellschaft Marchfeldkanal bei. Der Anteil der beschäftigten Frauen und Männer ist ausgeglichen; Teilzeitbeschäftigung wird von Frauen und Männern in Anspruch genommen. Die Führungsebene nach der Geschäftsführung ist mit gleich vielen Frauen und Männern besetzt. Die Gesellschaft ermöglicht Karenz und Elternteilzeit für Männer sowie eine Flexibilisierung der Arbeit zur Förderung der besseren Vereinbarkeit von Beruf und Familie bzw. Pflege für beide Geschlechter.

Die eingesetzten Mittel beeinflussen die Verwirklichungschance Arbeiten zu können und dafür ein gerechtes Einkommen zu erhalten, für andere in geeigneter Weise sorgen zu können, Leben in angemessenen Räumen und einer intakten Umwelt.

52043 Nationalparke und Wildnisgebiet Dürrenstein

Ein Nationalpark umfasst Grundflächen, in denen Ziele wie Bedachtnahme auf die Richtlinien der Weltnaturschutzunion und auf die Akzeptanz durch die betroffene Bevölkerung, Erhaltung und Förderung besonderer Landschaftsbereiche und Ökosysteme, Bewahrung der repräsentativen Tier- und Pflanzenwelt, Naturerlebnis für Besucher, Heranziehung für Bildung und Forschung sowie weitestmögliche Koordinierung bei länder- und staatenübergreifenden Nationalparkprojekten verwirklicht werden können.

NÖ Nationalparkgesetz, LGBl. 5505-1

Donau-Auen:

Ein Nationalpark wurde im Bereich Donau-Auen in und östlich von Wien errichtet. Die Aufgaben der Nationalparkverwaltung finanzieren Bund und die Länder NÖ und Wien. Die weitere Finanzierung (laufender Aufwand der Nationalparkgesellschaft, Errichtung der Nationalparkinfrastruktur) übernehmen der Bund zu 50%, Wien und NÖ zu je 25%.

Verordnung über den Nationalpark Donau-Auen, LGBl. 5505/1-0

Vereinbarung gemäß Artikel 15a B-VG zwischen dem Bund und den Ländern Niederösterreich und Wien zur Errichtung und Erhaltung eines Nationalparks Donau-Auen, LGBl. 5506-0

Thayatal:

Ein weiterer Nationalpark wurde im Thayatal errichtet, wobei der Bund und NÖ je 50% der Kosten übernehmen.

Verordnung über den Nationalpark Thayatal, LGBl. 5505/3-0

Vereinbarung gemäß Artikel 15a B-VG zwischen dem Bund und dem Land Niederösterreich zur Errichtung und Erhaltung eines Nationalparks Thayatal, LGBl. 5507-0

Wildnisgebiet Dürrenstein-Lassingtal

Fördervereinbarung vom 6. März 2013

Gender Budgeting

Es zielen die Aktivitäten und Leistungen der Nationalparke in gleichem Maße auf Männer und Frauen hin. (Verwirklichungschance: Wissen erwerben zu können durch Bildung (formal und informell), Training und Information).

52045 Nationalparkgesetz, Strafgelder

Geldstrafen nach dem Nationalparkgesetz fließen dem Land zu, sie werden für Maßnahmen in den Nationalparks verwendet.

NÖ Nationalparkgesetz, LGBl. 5505-1

Gender Budgeting

Für das Budget 2020 wurden für die Nationalparke Daten in Bezug auf Männer und Frauenquoten erhoben. Es zielen die Aktivitäten und Leistungen der Nationalparke in gleichem Maße auf Männer und Frauen hin. (Verwirklichungschance: Wissen erwerben zu können durch Bildung (formal und informell), Training und Information).

52700 Abfallwirtschaft

Die Abfallwirtschaft in NÖ soll nach den Grundsätzen des umfassenden Umweltschutzes ausgerichtet werden: Die Abfallmengen und ihr Schadstoffgehalt sollen möglichst gering gehalten werden (Abfallvermeidung), die Abfälle sollen soweit möglich verwertet werden (Abfallverwertung) und die nicht verwertbaren Abfälle behandelt werden (Abfallentsorgung).

NÖ Abfallwirtschaftsgesetz, LGBl. 8240

Ausgaben für Untersuchungen und technische Maßnahmen aufgrund des Abfallwirtschaftsplans bzw. des NÖ Abfallwirtschaftsgesetzes. Durchführung von Müllanalysen und die Vergabe von Studien über eine zielführende Abfallwirtschaft, Datenerhebungen für Abfallwirtschaftsberichte. Maßnahmen und Förderungen, die der Abfallverwertung und Abfallvermeidung dienen sowie Förderungen im Sinne des § 7 NÖ Abfallwirtschaftsgesetz 1992. Förderungsausgaben für den Verein "Die NÖ Umweltverbände" bis zu einer maximalen Höhe von Euro 180.000,--.

Einnahmen im Zusammenhang mit der Abfallwirtschaft werden für Maßnahmen der Abfallwirtschaft bereitgestellt.

Geldstrafen aufgrund des Bundesgesetzes werden von den Bezirksverwaltungsbehörden verhängt und fließen dem Land zu und werden für Maßnahmen zur Umsetzung der Ziele und Grundsätze des NÖ AWG verwendet.

Abfallwirtschaftsgesetz, BGBl. I Nr. 102/2002 (§ 80 Abs. 6)

Geldstrafen aufgrund des Landesgesetzes werden von den Bezirksverwaltungsbehörden verhängt. Diese Geldstrafen fließen nicht dem Land sondern den Gemeinden zu und sind von diesen für Maßnahmen des Umweltschutzes zu verwenden.

NÖ Abfallwirtschaftsgesetz, LGBl. 8240 (§ 33)

52802 Tierseuchenvorsorge

Die zur Verfügung stehenden Mittel sind für die ordnungsgemäße Entfernung, Sammlung, Verarbeitung und endgültige Beseitigung bestimmter tierischer Materialien, wie Falltiere (Nutz- und Heimtiere; ggf. Wildtiere) und sog. Siedlungsabfälle tierischer Herkunft zu verwenden.

Korrespondierende Einnahmen siehe 2/92216.

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

52803 Tierseuchenbekämpfung

Nach Maßgabe vorhandene Mittel können Maßnahmen im Bereich der veterinären Seuchenvorsorge getroffen und finanziert werden (z.B. Wutabschussprämien, Immunisierung, Bekämpfung der Rinder- und Ziegentuberkulose, Schweinepest).

Korrespondierende Einnahmen siehe 2/92216.

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

52920 Deponienachsorge

Vom Land NÖ wurden die Agenden der NUA - Niederösterreichische Umweltschutzanstalt GmbH übernommen. Darunter fällt insbesondere die Erfüllung der betrieblichen sowie baulichen Nachsorgeverpflichtung von 11 stillgelegten Deponien.

Regierungsbeschluss vom 28. September 2010

Kofinanzierungsmittel des Bundes sowie sonstige außerordentliche Einnahmen werden für Investitionen und Maßnahmen an den NÖ Deponien verwendet.

Gender Budgeting

Das Ergebnis der durchgeführten Analyse wird zur Kenntnis genommen. Die Maßnahmen müssen derzeit fortgeführt werden.

52922 Umweltprojekte

Projektarbeit und Förderungen im Umweltbereich einschließlich Informations-, Bildungs- und Beratungstätigkeit, insbesondere in den Bereichen Umweltbildung, Umweltdokumentationen und Öffentlichkeitsarbeit sowie koordinative Tätigkeit im Umwelt- und Energiebereich, Nachhaltigkeit und des nachhaltigen Wirtschaftens. Förderungsausgaben für die NÖ Energie- und Umweltagentur GmbH bis zu einer maximalen Höhe von Euro 4.788.000,-- sowie Förderungsausgaben für die in Gründung befindliche NÖ Dorf- und StadterneuerungsGmbH bis zu einer maximalen Höhe von Euro 2.052.000,--.

Einnahmen aus dem Verkauf von Druckwerken sowie Kostenbeiträge im Rahmen der Durchführung von Umweltaktivitäten stehen der Abteilung für Umweltprojekte zur Verfügung.

Gender Budgeting

Die NÖ Energie- und Umweltagentur GmbH bietet umfassende Beratung und Expertise zu den Themen Umweltschutz, erneuerbare Energie und nachhaltigen Lebensstil an. Durch Beratung und Bewusstseinsbildung wird daher ein wesentlicher Beitrag geleistet, dass die Umwelt gleichermaßen für Frauen und Männer intakt bleibt. Der Gesellschafterzuschuss an die NÖ Energie- und Umwelt GmbH trägt zur Finanzierung von Arbeitsplätzen bei. Frauen und Männer sind dabei auch in geschlechtsuntypischen Bereichen beschäftigt.

52923 EU-Projekte Umwelt, Energie und Klimaschutz

Abwicklung von EU-Projekten zu den Themen Umwelt, Energie und Klimaschutz in unterschiedlichen Programmen (z.B. Interreg, Erasmus+, etc.)

52926 Ökologisches Gartenland NÖ

Maßnahmen und Förderungen, die der Ökologisierung der Garten- und Grünraumbewirtschaftung, -nutzung, -gestaltung dienen. Maßnahmen, die die gartenökologische Kompetenz Niederösterreichs stärken. Förderungsausgaben für die Natur im Garten GmbH bis zu einer maximalen Höhe von Euro 4.900.000,--.

52931 Umweltschutz, Aktionen

NÖ Emissionskataster gemäß § 9 Immissionsschutzgesetz Luft (IG-L), Grundlagenforschung und Umwelterhebungen, NÖ Energieausweis- und Anlagendatenbank gemäß NÖ Bauordnung § 33a, Umweltprojekte im Rahmen des NÖ Feinstaubprogrammes gemäß § 9a IG-L, Bewusstseinsbildung und Informationskampagnen.

Gender Budgeting

Die im Bereich der Umweltschutz-Aktionen vergebenen Aufträge dienen der Erhebung von gesetzlich vorgeschriebenen Umweltdaten und Setzung von Umweltmaßnahmen in Niederösterreich. Insgesamt zielen die eingesetzten Mittel auf die Verbesserung der Luftqualität ab und fördern gleichermaßen Frauen und Männer bei der Lebensraumgestaltung und unterstützen damit das Leben in einer intakten Umwelt. Zudem wird die Verbesserung der Gleichstellung von Männern und Frauen bei der Verwirklichungschance "Arbeiten zu können und dafür ein gerechtes Einkommen zu erhalten" gefördert.

52932 Luftgüteüberwachungsnetz

Gemäß Ozongesetz und dem auf EU-Richtlinien basierenden Immissionsschutzgesetz-Luft (IG-L) nebst den zugehörigen Verordnungen wie beispielsweise die Verordnung über das Messnetzkonzept ist die Landeshauptfrau zur kontinuierlichen Überwachung der Luftgütesituation mittels eines automatischen Messnetzes mit Messnetzzentrale, zur täglichen, monatlichen und jährlichen Veröffentlichung der Messdaten, zur Auslösung von Immissionsschutzalarmen und zur Durchführung von Qualitätssicherungsmaßnahmen verpflichtet. Die Messungen sind die technischen Grundvoraussetzungen für die Ozon- und Immissionsschutzalarmierungen sowie für allfällige Sanierungsmaßnahmen gemäß IG-L. Weiters dienen die Messwerte als Planungsgrundlagen für Planungsvorhaben (Straßenbau, Industrie- und Energieanlagen, MVA's etc.) und für die Raumordnung. Die Budgetmittel werden für Energie- und Übertragungskosten, Betriebs- und Wartungsmaterialien, Laborkosten, Erneuerung veralteter und defekter Mess- und Datenerfassungseinrichtungen sowie Anpassungen an neue legislative und technische Vorgaben verwendet.

Gesetzliche Vorgaben, die eine amtswegige Erfassung der Luftgütesituation vorschreiben:

Ozongesetz, BGBl. 210/1992

Ozon-Messnetzkonzept-Verordnung, BGBl. 99/2004

Bundesgesetz zum Schutz vor Immissionen durch Luftschadstoffe - IGL, BGBl. 115/1997

Messnetzkonzept zum Immissionsschutzgesetz-Luft, BGBl. II 263/2004 Emissionshöchstmengengesetz BGBl. I 34/2003)

EU-Rahmen- und Tochterrichtlinien (2008/50/EG usw.)

Gender Budgeting

Im Bereich des Luftgütemessnetzes werden Aufträge für Sachgüter an Spezialfirmen mit Alleinstellungsmerkmal vergeben. Die Frauenquote bei der beauftragten IT Firma liegt bei 17 %, wobei eine Beeinflussung der Gleichstellung von Männern und Frauen bei der Beauftragung aus Copyright- und Lizenzgründen nicht möglich ist. Im Wesentlichen helfen die eingesetzten Budgetmittel das Ziel des Lebens in angemessenen und sicheren Räumen und einer intakten Umwelt zu verwirklichen und unterstützen zudem die Verwirklichungschance "Arbeiten zu können und dafür ein gerechtes Einkommen zu erhalten".

52933 Anti-Atom-Aktivitäten

Rechtliche und technische Angelegenheiten im Zusammenhang mit Nuklearanlagen, im speziellen grenznahe Kernkraftwerke und Lager für radioaktive Abfälle; Kooperations- und Informationsprojekte mit den Bundesländern und Nachbarstaaten; Öffentlichkeitsarbeit zum Thema "Anti-Atom-Aktivitäten" in Niederösterreich; Tagungen und Workshops; Förderungen für Projekte und Studien, die als Informationsgrundlage für die Anti-Atom-Initiativen des Landes dienen.

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse bei den "Anti-Atom-Aktivitäten" hat gezeigt, dass die eingesetzten Mittel Frauen und Männern auf nationaler und bilateraler Ebene gleichermaßen bei der sicheren und angemessenen Lebensraumgestaltung in einer intakten Umwelt unterstützen.

52935 Klima- und Energieprojekte

In Entsprechung des NÖ Energieeffizienzgesetz 2012, LGBl. 7830-0 und zur Erreichung der Ziele des NÖ Klima- und Energieprogramms ist die Voranschlagsstelle Klima- und Energieprojekte eingerichtet. Daraus werden Maßnahmen und Förderungen im Bereich der effizienten Energienutzung und der erneuerbaren Energiequellen finanziert, unter anderem die Förderung von Fernwärmeprojekten und Anlagen zur Erzeugung erneuerbarer Energie, Kleinwasserkraftanlagen und Ökostromanlagen; Konsortialförderung zur Umweltförderung des Bundes, Förderung von Energiekonzepten und Energieleitbildern, Finanzierung von Beratungsleistungen und Informationstätigkeiten für Energieeffizienzmaßnahmen sowie Energieeffizienzforschungs- und Pilotprojekten, Landesanteil zur Kofinanzierung von EU-Projekten, Planungskostenzuschüsse, Förderung von Fahrzeugen mit Alternativ-Antrieben, Energieberatung Niederösterreich. Energieberichtsteil zum NÖ Umwelt-, Energie- und Klimabericht, Energiebilanzen, Energiebuchhaltung in Landesgebäuden, NÖ Energieberatungsnetzwerk und Öffentlichkeitsarbeit zum Thema Energie; Förderung von Beratungsprojekten; Fachtagungen, Ausstattung, Umsetzung Energiemodell NÖ. Zudem Maßnahmen und Förderungen in den Bereichen klimagerechter Nahverkehr, Aktivitäten zur Reduzierung von klimarelevanten Luftschadstoffen sowie Durchführung bzw. Vorbereitung von (zwischenstaatlichen) Umweltschutzprojekten mit Bezug zur Globalen Verantwortung (z.B. Projekte zum Global Marshall Plan, Fairtrade etc.). Zudem werden Maßnahmen finanziert, die zu einer Anpassung an die Veränderungen durch den Klimawandel beitragen.

NÖ Energieeffizienzgesetz 2012, LGBl. 7830-0 (§ 14)

Gender Budgeting

Durch die geförderten bzw. finanzierten Klima- und Energieprojekte wird ein wesentlicher Beitrag zur Erhaltung einer intakten Umwelt sowie zum Schutz des Klimas und zur Anpassung an den Klimawandel geleistet. Die ausgelösten Effekte haben gleichermaßen Auswirkungen auf Frauen und Männer, da das Leben in einer intakten Umwelt gesichert wird.

52937 Ökomanagement-Verwaltung

Das Niederösterreichische Umweltsystem für die Verwaltung dient dazu, die Verwirklichung des vorsorgenden und nachhaltigen Umweltschutzes in Gebietskörperschaften und Betrieben der Gemeinwirtschaft (z.B. Gemeinden und Krankenhäusern) zu forcieren. Ziel dieses umfassenden und auch die Sektoren Qualität, Management und Sicherheit integrierenden Denkansatzes ist die Hinführung zur Umsetzung des Standards wie EMAS, ISO 14001 etc.

Gender Budgeting

Dabei werden Leistungen von Beraterinnen und Beratern auf Basis eines vorausgewählten Pools unterstützt. Um eine gleichberechtigte Teilhabe von Frauen und Männern in diesem Bereich zu fördern, ist darauf zu achten, dass die geschlechtsspezifische Besetzung des Beratungspools dem Branchenschnitt entspricht.

52939 NÖ Strompreisrabatt

Vorjahr(e): Aufgrund der gestiegenen Lebenserhaltungs- und Energiekosten der vergangenen Wochen und Monate hat der NÖ Landtag im Juli 2022 ein Entlastungspaket für die Haushalte in NÖ beschlossen. Durch den NÖ Strompreisrabatt erfolgt eine Entlastung der NÖ Haushalte durch Gewährung einer Förderung auf Basis des von der E-Control angenommenen durchschnittlichen Jahresverbrauchs an Stromenergie unter Berücksichtigung einer Energiespartangente und in Abhängigkeit von der Haushaltsgröße.

NÖ Strompreisrabattgesetz (NÖ SPRG); LGBl. Nr. 54/2022

52940 Wasservorsorge, Wasserwirtschaft

Die Mittel dienen zur Bedeckung der Kosten wasserwirtschaftlicher und hydrologischer Untersuchungen zur Sicherung der zukünftigen Wasserversorgung und Abwasserentsorgung von Gemeinden, Landwirtschaft und Industrie; Schaffung von Grundlagen für wasserrechtlich besonders geschützte Gebiete, für Programme zur Sanierung im Wassergüte- und Abwassersektor, für Grundwassersanierungsgebiete und Regionalprogramme; flächendeckende Erhebung der Wassergüte des Grundwassers und der Oberflächengewässer (Gewässerzustandsüberwachungsverordnung etc.); Untersuchung wasser- und abfallwirtschaftlich relevanter Verfahren und Systeme unter Berücksichtigung standortspezifischer Gegebenheiten. Betriebsführung des Wasserdatenverbundes NÖ und Fachinformationen für das NÖ Geo-Informationssystem (NÖGIS) im Bereich Wasserwirtschaft/Abfallwirtschaft. Information und Anhörung der Öffentlichkeit und internationale Kontakte.

Wasserrechtsgesetz, BGBl. I 2011/14 (insbesondere 3., 4., 5., 6., 7. und 12. Abschnitt)

Gewässerzustandsüberwachungsverordnung, BGBl. II 2006/479

EU-Wasserrahmenrichtlinie, 2000/60/EG (Art. 14)

SUP-Richtlinie, 2001/42/EG (Art. 3)

Richtlinie über die Bewertung und das Management von Hochwasserrisiken, 2007/60/EG

Gender Budgeting

Die maßgeblichen Aufgaben fallen beim betrachteten Teilabschnitt unter die vereinbarten Wertgrenzen, daher erfolgt keine weiterführende Analyse (fehlende Relevanz).

52941 Untersuchung und Behebung von Verunreinigungen

Uneinbringliche Kosten für Gutachten über Umweltbeeinflussungen sind vom Land zu refundieren. Untersuchungen und Maßnahmen im Rahmen des Gewässerschutzes und der Luftreinhaltung, Untersuchungen des Gewässerzustandes und von Wassergefährdung; Sicherheitsmaßnahmen sowie Behebung von Verunreinigungen. Behördliche Untersuchungen im Rahmen der Herstellung des gesetzmäßigen Zustandes sowie der Abänderung von Bewilligungen. Bestellung von Sondersachverständigen sowie sonstige behördliche Tätigkeiten im Bereich des Umweltschutzes. Rückerstattung jener Kosten des Landes, welche im Rahmen wasserrechtlicher Verfahren im Zusammenhang mit der Gewässeraufsichtstätigkeit zur Schadensfeststellung bzw. zur Verursacherzuweisung anfallen, wobei jedoch eine Verursacherzuweisung möglich sein muss.

Gender Budgeting

Die maßgeblichen Ausgaben fallen beim betrachteten Teilabschnitt unter die vereinbarten Wertgrenzen, daher erfolgt keine weiterführende Analyse (fehlende Relevanz).

52942 EU,EFRE-Technische Hilfe - WA2

Vorjahr(e): EU-Mittel aus dem EFRE - Europäischen Fonds für regionale Entwicklung für die Kofinanzierung von bilateralen wasserwirtschaftlichen Projekten.

52945 Gewässeraufsicht, Strafgeelder

Geldstrafen für Zwecke der Gewässeraufsicht.

Wasserrechtsgesetz, BGBl. Nr. 215/1959 idgF (§ 137 Abs. 8)

Gender Budgeting

Die maßgeblichen Ausgaben fallen beim betrachteten Teilabschnitt unter die vereinbarten Wertgrenzen, daher erfolgt keine weiterführende Analyse (fehlende Relevanz).

52991 Umweltagenden

Vorjahr(e): Einnahmen aus Kostenbeiträgen u. Kostenersätzen für Verwaltungsleistungen sowie Geldstrafen.

53000 Rettungshubschrauber

Beitrag des Landes für die Besorgung des Notarzthubschrauberdienstes im Rahmen des überregionalen Rettungs- und Krankentransportdienstes in Niederösterreich während der Tageszeiten (6:00 Uhr bzw. 7:00 Uhr bis Ende der bürgerlichen Abenddämmerung) auf Grund des Vertrages mit dem Christophorus Flugrettungsverein.

Regierungsbeschluss vom 6. Mai 2014

Beitrag des Landes für die Besorgung des Notarzthubschrauberdienstes im Rahmen des überregionalen Rettungs- und Krankentransportdienstes in Niederösterreich während der Nachtzeit ("24/7-Betrieb") am Hubschrauberstandort in Krems/Donau auf Grund des Vertrages mit dem Christophorus Flugrettungsverein.

Regierungsbeschluss vom 18. Dezember 2018

Kostentragung des Landes (50%) gemäß Vereinbarung über die Zusammenarbeit von Wien und Niederösterreich hinsichtlich des Flugrettungsdienstes, abgeschlossen auf unbestimmte Zeit.

Regierungsbeschluss vom 22. Februar 2011

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass bei den Beschäftigten der Flugrettung deutlich mehr Männer als Frauen beschäftigt sind. Lediglich im Bereich der gesamten Verwaltung ist das Verhältnis halbwegs ausgeglichen. Dieser Unterschied zw. den Geschlechtern kann jedoch durch die Ausgaben des Ansatzes nicht beeinflusst werden.

53002 Notärztliche Dienste, Strukturmaßnahmen

Vorjahr(e): Für die Weiterführung des organisierten Notarztdienstes in NÖ werden vom NÖGUS Strukturmittel zur Verfügung gestellt.

53005 Ärztlicher Notfall

Betrieb von ärztlichen Notfalleinrichtungen, Finanzierung des NÖ Ärztedienst, der beiden 141 NEF Standorte Raabs und Groß Gerungs und Kosten für den medizinischen Katastrophenschutz.

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

53006 Notarztrettungsdienst

Beitrag des Landes gemäß unbefristetem Rahmenvertrag über die Erbringung von Notarzteinsatzfahrzeugdiensten im Land Niederösterreich. Das darüber hinaus gehende Erfordernis wird aus NÖGUS-Strukturmitteln abgedeckt.

Regierungsbeschluss vom 20. Dezember 2016; Rahmenvertrag über die Erbringung von Notarzteinsatzfahrzeugdiensten im Land Niederösterreich auf unbestimmte Zeit.

Gender Budgeting

Das Land NÖ beauftragt das ÖRK NÖ und den ASBÖ NÖ mit der Durchführung des Notarztrettungsdienstes und stellt für die Erfüllung dieser Leistungen Geldmittel zur Verfügung. Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass beim ASBÖ deutlich mehr Männer als Frauen beschäftigt sind bzw. freiwillig mitarbeiten. Dieser Unterschied zw. den Geschlechtern kann jedoch durch die Ausgaben des Ansatzes nicht beeinflusst werden. Generell sollte die Entlastung von Frauen von unbezahlter Arbeit und ein ausgewogenes Beschäftigungsverhältnis - ähnlich der Situation bei den Notärztinnen und Notärzten - angestrebt werden.

53007 Besondere Rettungsdienste

Unterstützung der besonderen Rettungsdienste und für die Rettungshundebrigade in Niederösterreich.

Im NÖ Rettungsdienstgesetz 2017 § 6 besonderer Rettungsdienst sind folgende Organisationen, welche den Rettungsdienst durchführen geregelt:

- Bergrettung - abseits des öffentlichen Straßennetzes im unwegsamen, insbesondere alpinen Gelände.
- Höhlenrettung - in Höhlen oder höhlenähnlichen Hohlräumen, wie Bergwerken oder Erdställen.
- Wasserrettung - im Wasser

Die Aufgaben des besonderen Rettungsdienstes umfassen die Suche, Versorgung, Rettung und den Abtransport verunglückter, erkrankter oder sonst in Not geratener Personen. Diese Organisationen unterstützen bei Anforderung Behörden bzw. andere Organisationen und führen gegebenenfalls gemeinsame Einsätze durch.

Die besonderen Rettungsdienste können geeignete Maßnahmen zur Verhütung von Unfällen erforschen, anregen und durchführen.

Gender Budgeting

Das Land NÖ stellt für die Erfüllung dieser Leistungen jährlich Geldmittel zur Verfügung. Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass bei den Einsatzkräften deutlich mehr Männer als Frauen beschäftigt sind bzw. freiwillig mitarbeiten. Die Gleichstellung der Geschlechter im Dienst des Bergrettungsdienstes soll thematisiert und damit gefördert werden (schwierig aufgrund des zeitlichen Aufwands, des hohen Ausbildungsniveaus, der extrem psychischen Belastung sowie der Extremsituationen).

Die Österreichische Rettungshundebrigade (ÖRHB) ist eine private Einsatzorganisation, bei der im Bereich der Hundeführerinnen und Hundeführern deutlich mehr Frauen als Männer beschäftigt sind bzw. freiwillig mitarbeiten. Bei den Ausbildungshelferinnen und -helfern bzw. beim Verwaltungspersonal überwiegt der Männeranteil. Die Anzahl der ehrenamtlichen Mitarbeitenden kann nur unter Angabe der geleisteten Stunden erfasst werden. Die Gleichstellung der Geschlechter im Dienst der Rettungshundebrigade soll thematisiert und somit gefördert werden.

53009 Rettungsgesetz

Zur langfristigen Sicherstellung der Finanzierung des regionalen Rettungs- und Krankentransportdienstes und des überregionalen Rettungsdienstes wird mit 1. Jänner 2021 das NÖ Rettungswesen in einem Gesamtvertrag geregelt. Dieser umfasst sowohl die Leistungen des regionalen Rettungsdienstes als auch die Leistungen des überregionalen Rettungsdienstes und ersetzt die Einzelverträge der Gemeinden mit den Rettungsorganisationen und den Vertrag des Landes zur Besorgung des überregionalen Rettungsdienstes. Dadurch wird eine einheitliche, transparente und verwaltungswirtschaftliche Organisation des NÖ Rettungswesens sichergestellt. Die anfallenden Kosten werden auf Basis eines Normkostenmodells berechnet und gewährleisten eine langfristige Finanzierung des NÖ Rettungswesens.

NÖ Rettungsdienstgesetz, LGBl. 9430

Regierungsbeschluss vom 22. Dezember 2020

Rettungsgesetz: befristete Vereinbarung zwischen Land NÖ und Notruf NÖ GmbH bezüglich Verlustabdeckung für das Jahr 2023.

Regierungsbeschluss vom 20. Dezember 2022

Das Land und die Gemeinden sind für die Sicherstellung des regionalen Rettungs- und Krankentransportdienstes sowie des überregionalen Rettungsdienstes zuständig. Weiters ist das Land gemäß § 9 NÖ RDG verpflichtet, Rettungsdienststellen regelmäßig hinsichtlich ihrer Einsatzfähigkeit zu überprüfen. Für die Weiterentwicklung des Rettungswesens sowie Sicherstellung eines qualitativen hochwertigen Rettungswesens ist die Herbeiziehung von externen Experten und Sachverständigen erforderlich. Dies umfasst z.B. die Evaluierung und Planung des Notarztwesens und der Flugrettung, sowie die Festlegung der Mindestausstattung und Ausrückordnung. Weiters sind jährlich die Rettungsorganisationen hinsichtlich Zweckmäßigkeit, Wirtschaftlichkeit und Sparsamkeit durch einen Wirtschaftsprüfer zu überprüfen.

56000 Landesgesundheitsagentur

Die NÖ Landesgesundheitsagentur ist eine Anstalt öffentlichen Rechts mit eigener Rechtspersönlichkeit mit Sitz in St. Pölten. Ihre primäre Aufgabe ist die Errichtung und der Betrieb von Krankenanstalten und Pflegeeinrichtungen. In der NÖ LGA werden die Landeskliniken, die NÖ Pflege- und Betreuungszentren und die NÖ Pflege- und Förderzentren unter ein gemeinsames Dach zusammengeführt. Die Diensthoheit über die bisher bei den Landeskrankenanstalten und Pflege- und Betreuungszentren bzw. Pflege- und Förderzentren des Landes beschäftigten Landesbediensteten wurde an die bei der NÖ LGA eingerichtete Dienstbehörde zugewiesen, wodurch die Bediensteten Landesbedienstete bleiben. Im Wege einer Gesamtrechtsnachfolge wird eine weitest gehende Rechts- und Haftungskontinuität zur bisherigen Struktur gewährleistet. Eine Übertragung des Eigentumsrechts an Immobilien findet nicht statt, sondern der NÖ LGA werden die bestehenden Verfügungs- und Nutzungsrechte übertragen. Die NÖ LGA erfüllt ihre Aufgaben auf Basis einer mit einer Laufzeit von jeweils drei Jahren mit dem Land Niederösterreich abzuschließenden Leistungs- und Finanzierungsvereinbarung, die die strategischen Ziele der jeweiligen Planungsperiode sowie Obergrenzen für den vom Land Niederösterreich zu tragenden Abgang der NÖ LGA festlegt. Dabei sind die Vorgaben des NÖGUS und die Sozialplanung des Landes Niederösterreich bei den strategischen Zielen zu berücksichtigen.

Die Nutzungsentgelte für Immobilien entsprechend der gesondert abgeschlossenen Nutzungsvereinbarung sind hier enthalten. Die korrespondierenden Einnahmen sind bei 2/41999 und 2/56999 veranschlagt.

NÖ Landesgesundheitsagenturgesetz, LGBl. Nr. 6/2020 (§ 39 und § 44)

56900 Landeskliniken; InvestitionenLandeskliniken, Bauprojekte

Die nachstehend angeführten Projekte sind unter 56900 zusammengefasst. Für die ab 1.1.2005 übernommenen Krankenanstalten werden die in den Übernahmeverträgen enthaltenen Verpflichtungen des Landes ebenfalls unter 56900 zusammengefasst. Die Einnahmen aus der Beihilfe des Bundes ergeben sich im Zusammenhang mit nicht abziehbaren Vorsteuerbeträgen, die als Ausgaben veranschlagt sind. Durch Überweisungen des NÖGUS für Investitionen werden weitere Einnahmen erzielt. Bei Sonderfinanzierungen sind die Ausgaben für die jährlichen Raten (Leasingraten) veranschlagt.

Mit Bescheid vom 28. März 2012 wurden die Bezeichnungen der NÖ Fondskrankenanstalten jeweils unter Angabe des Standortes geändert. Mit Bescheid vom 5. Mai 2014 wurden die Bezeichnungen für die Standorte St. Pölten, Lilienfeld, Krems und Tulln nunmehr auf Universitätsklinikum geändert.

Landesklinikum Horn-Allentsteig, Standort Horn und Standort Allentsteig

Errichtung einer neurologischen Abteilung (GIK: Euro 872.074,01) und einer Akademie für den physiotherapeutischen Dienst (GIK: Euro 908.410,43). Die Genehmigung dieses Projektes erfolgte durch die NÖ Landesregierung am 2. Oktober 2002. Die Finanzierung erfolgt im Rahmen einer Sonderfinanzierung.

Zubau der MR-Untersuchung und Installation eines PACS-Systems. Die Genehmigung dieses Projektes erfolgte durch die NÖ Landesregierung am 28. Jänner 2003. Die Gesamtkosten belaufen sich auf Euro 2.500.000,-- (Preisbasis 1. Jänner 2002). Die Finanzierung erfolgt im Rahmen einer Sonderfinanzierung.

Der NÖ Landtag hat am 21. Juni 2005 am Standort Allentsteig den Neubau der Neurorehabilitation mit Gesamtkosten in der Höhe von Euro 15.100.000,-- (Preisbasis 1. Jänner 2005) genehmigt. Die Finanzierung erfolgt im Rahmen einer Sonderfinanzierung.

Errichtung einer interdisziplinären Aufnahmestation am Standort Horn. Die Genehmigung des Projektes erfolgte durch die NÖ Landesregierung am 21. Februar 2006. Die Gesamtkosten betragen Euro 1.400.000,-- (Preisbasis 1. Jänner 2005). Die Finanzierung erfolgt im Rahmen einer Sonderfinanzierung.

Errichtung einer interdisziplinären chirurgischen Tagesklinik am Standort Horn. Die Genehmigung des Projektes erfolgte durch die NÖ Landesregierung am 25. Juli 2008. Die Gesamtkosten betragen Euro 3.400.000,-- (Preisbasis 1. Jänner 2007). Die Finanzierung erfolgt im Rahmen einer Sonderfinanzierung.

Landeskrankenhaus Amstetten

Der NÖ Landtag hat am 22. Dezember 2010 den Gesamtausbau - Bauabschnitte 2,3,4 und 5 mit Gesamtkosten in der Höhe von Euro 143.100.000,-- (Preisbasis 1. Jänner 2010) genehmigt. Die Finanzierung erfolgt im Rahmen einer Sonderfinanzierung.

Die NÖ Landesregierung hat in ihrer Sitzung am 4. Oktober 2022 die Umbaumaßnahmen für den Aufbau von Neurologiebetten mit Gesamtkosten in der Höhe von Euro 1.530.000,-- (Preisbasis 1. Jänner 2022) beschlossen. Die Finanzierung erfolgt im Rahmen einer Direktfinanzierung.

Die NÖ Landesregierung hat in ihrer Sitzung am 9. Mai 2023 die Umbaumaßnahmen zur Errichtung einer Palliativstation mit Gesamtkosten in der Höhe von Euro 1.960.000,-- (Preisbasis 1. Dezember 2022) beschlossen. Die Finanzierung erfolgt im Rahmen einer Direktfinanzierung.

Landeskrankenhaus Gmünd-Waidhofen/Thaya-Zwettl, Standort Gmünd, Standort Waidhofen/Thaya und Standort Zwettl

Der NÖ Landtag hat am 15. Dezember 2016 das Projekt "Sanierung am Standort Gmünd" mit Gesamtkosten in der Höhe von Euro 5.600.000,-- (Preisbasis 1. Juli 2015) beschlossen. Die Finanzierung erfolgt im Rahmen einer Direktfinanzierung.

Die NÖ Landesregierung hat in ihrer Sitzung vom 24. September 2002 für den Standort Waidhofen/Thaya die Zusammenlegung der Bauabschnitte 3-5 mit Gesamtkosten in der Höhe von Euro 32.194.000,-- (Preisbasis 1. Jänner 2000) genehmigt. Der 3. Bauabschnitt beinhaltet den Neubau des Bettentraktes, den Verbindungstrakt, die Werkstätten, die Verwaltung und den Einbau der Palliativstation. Den 4. Bauabschnitt betreffen Umbauarbeiten des Traktes 1982, Labor, Ambulanzen und Endoskopie. Der 5. Bauabschnitt umfasst ebenfalls Umbaumaßnahmen des Traktes aus dem Jahr 1956 sowie die Errichtung der Abteilung für Sozialpsychiatrie. Die Finanzierung erfolgt im Rahmen einer Sonderfinanzierung.

Der NÖ Landtag hat am 8. November 2007 die Projekterweiterung für den Zu- und Umbau am Standort Zwettl mit Gesamtkosten in der Höhe von Euro 84.200.000,-- (Preisbasis 1. Juni 2002) genehmigt. Die Finanzierung erfolgt im Rahmen einer Sonderfinanzierung.

Die NÖ Landesregierung hat am 27. November 2018 für den Standort Zwettl das Projekt "Neubau der Gesundheits- und Krankenpflegeschule" mit Gesamtkosten in der Höhe von Euro 2.000.000,-- (Preisbasis 1. September 2017) genehmigt. Die Finanzierung erfolgt im Rahmen einer Direktfinanzierung.

Landeskrankenhaus Hainburg

Der NÖ Landtag hat am 22. Jänner 2009 den Zu- und Umbau mit Gesamtkosten in der Höhe von Euro 65.000.000,-- (Preisbasis 1. Jänner 2008) genehmigt. Die Finanzierung erfolgt im Rahmen einer Sonderfinanzierung.

Der NÖ Landtag hat am 10. Mai 2012 den Zu- und Umbau - Projektnachtrag Verlegung Kindergarten und Schaffung von Parkplätzen mit Euro 3.000.000,-- dh. Gesamt Euro 68.000.000,-- (Preisbasis 1. Jänner 2008) genehmigt. Die Finanzierung erfolgt im Rahmen einer Sonderfinanzierung.

Landeskrankenhaus Hohegg

Der NÖ Landtag hat am 17. Oktober 1991 den Grundsatzbeschluss über den Neubau der Landes-Krankenanstalt Grimmenstein gefasst.

Die NÖ Landesregierung hat in ihrer Sitzung vom 29. September 1992 die Durchführung und Finanzierung des Neubaus der öffentlichen NÖ Landes-Krankenanstalt und Heilstätte Grimmenstein und NÖ Landes-Pflegeheim Hohegg mit Gesamtkosten von Euro 50.287.130,37 (Preisbasis 1. Jänner 1997) genehmigt. Die Finanzierung erfolgt im Rahmen einer Sonderfinanzierung.

Der NÖ Landtag hat am 25. Jänner 2007 am Landeskrankenhaus Hohegg das Projekt Wachkoma, Neurorehabilitation, IMCU, Schlaflabor mit Planungskosten in der Höhe von Euro 900.000,-- (Preisbasis 1. Jänner 2006) genehmigt. Der Genehmigung lagen Gesamtkosten in der Höhe von Euro 6.930.000,-- (Preisbasis 1. Jänner 2006) zugrunde. Der NÖ Landtag hat am 26. März 2009 Gesamtkosten in der Höhe von Euro 6.930.000,-- (Preisbasis 1. Jänner 2006) genehmigt. Die Finanzierung dieses Projektes erfolgt im Wege einer Sonderfinanzierung.

Der NÖ Landtag hat am 20. Februar 2014 das Projekt Umbauphase C, Isolierbereich und Palliativ am Landeskrankenhaus Hohegg mit Gesamtkosten in der Höhe von Euro 4.900.000,-- (Preisbasis 1. Jänner 2013) genehmigt. Die Finanzierung erfolgt im Rahmen einer Sonderfinanzierung.

Landeskrankenhaus Hollabrunn

Der NÖ Landtag hat am 19. Oktober 2017 die Zielplanung - Ausbaustufe 1 mit Gesamtkosten in der Höhe von Euro 5.100.000,-- (Preisbasis Dezember 2015) genehmigt. Die Finanzierung erfolgt im Rahmen einer Direktfinanzierung.

Landeskrankenhaus Klosterneuburg

Der NÖ Landtag hat am 13. Dezember 2007 den Zu- und Umbau des Zentral-OP mit Gesamtkosten in der Höhe von Euro 6.383.723,-- (Preisbasis 1. Jänner 2005) genehmigt. Die Finanzierung erfolgt im Rahmen einer Sonderfinanzierung.

Landeskrankenhaus Korneuburg-Stockerau, Standort Korneuburg und Standort Stockerau

Der NÖ Landtag hat am 3. Oktober 2002 für den Standort Korneuburg den Teil 1: Gesamtausbau (3. BA) Umplanung inklusive Küchenausbau und den Teil 2: standortübergreifende Maßnahmen mit Gesamtkosten in der Höhe von Euro 59.400.000,-- (Preisbasis 1. Jänner 2002) genehmigt. Die Finanzierung erfolgt im Rahmen einer Sonderfinanzierung.

Vorjahr(e): Die NÖ Landesregierung hat in ihrer Sitzung vom 29. März 2022 die Errichtung eines MRT im Bereich der Radiologie mit Gesamtkosten in der Höhe von Euro 3.007.000,-- (Preisbasis Jänner 2022) genehmigt. Die Finanzierung erfolgt im Rahmen einer Direktfinanzierung.

Universitätsklinikum Krems

Neubau der Strahlentherapie: Die Genehmigung des Projektes durch den Landtag von NÖ erfolgte am 11. Dezember 2003. Die Gesamtkosten dafür betragen Euro 21.100.000,-- (Fixpreis bis 1. Jänner 2006).

Errichtung einer interdisziplinären Aufnahmestation. Die Genehmigung des Projektes erfolgte durch die NÖ Landesregierung am 3. März 2009. Die Gesamtkosten dafür betragen Euro 1.700.000,-- (Preisbasis 1. Jänner 2008).

Palliativstation: Die Genehmigung des Projektes erfolgte durch die NÖ Landesregierung am 17. März 2015. Die Gesamtkosten dafür betragen Euro 1.600.000,-- (Preisbasis 1. Jänner 2014)

Neubau zur Erweiterung der bestehenden Strahlentherapie inklusive Pathologie. Die Genehmigung des Projektes durch den Landtag von NÖ erfolgte am 25. Oktober 2018. Die Gesamtkosten dafür betragen Euro 22.660.000,-- (Preisbasis 1. Oktober 2017). Die Finanzierung erfolgt im Rahmen einer Sonderfinanzierung.

Die Genehmigung der Aufstockung der Gesamtkosten von Euro 2.640.000,-- (Preisbasis 1. Oktober 2017) auf nunmehr Gesamtkosten in der Höhe von Euro 25.300.000,-- (Preisbasis 1. Oktober 2017) für dieses oa. Projekt erfolgte durch den Landtag von NÖ am 17. November 2022. Die Finanzierung erfolgt im Rahmen einer Direktfinanzierung.

Bestandserhaltende Maßnahmen: Die Genehmigung des Projektes durch den Landtag von NÖ erfolgte am 21. Jänner 2021. Die Gesamtkosten dafür betragen Euro 33.200.000,-- (Preisbasis 1. Jänner 2020). Die Finanzierung erfolgt im Rahmen einer Direktfinanzierung.

Landesklinikum Mauer

Die Gesamtkosten für den Neubau der Drogentherapie mit Kosten in der Höhe von Euro 8.300.000,-- (Preisbasis 1. Jänner 2007) wurden mit Beschluss des NÖ Landtages vom 8. November 2007 genehmigt und diese Finanzierung erfolgt im Rahmen einer Sonderfinanzierung "Gesamtausbau - Bauphase 1", da es sich bei diesem Projekt um eine vorgezogene Maßnahme zum Gesamtausbau handelt.

Der NÖ Landtag hat am 7. November 2013 den "Gesamtausbau - Bauphase 1" mit Gesamtkosten in der Höhe von Euro 77.900.000,-- (Preisbasis 1. September 2013) genehmigt. Die Finanzierung erfolgt im Rahmen einer Sonderfinanzierung.

Der NÖ Landtag hat am 25. Oktober 2018 den "Bildungscampus Region Mostviertel" mit Gesamtkosten in der Höhe von Euro 16.800.000,-- (Preisbasis 1. Jänner 2017) genehmigt. Die Finanzierung erfolgt im Rahmen einer Sonderfinanzierung.

Der NÖ Landtag hat am 22. Juni 2023 die Landesausstellung 2026 mit Gesamtkosten in der Höhe von Euro 43.006.000,-- (Preisbasis 1. November 2022) genehmigt. Die Finanzierung erfolgt im Rahmen einer Direktfinanzierung.

Landesklinikum Melk

Der NÖ Landtag hat am 13. Dezember 2007 den Zu- und Umbau, Projekterweiterung mit Gesamtkosten in der Höhe von Euro 53.900.000,-- (Preisbasis 1. Jänner 2006) genehmigt. Die Finanzierung erfolgt im Rahmen einer Sonderfinanzierung.

Landesklinikum Mistelbach-Gänserndorf

Der NÖ Landtag hat am 16. März 2000 den Neubau Medizinisches Zentrum Gänserndorf mit Gesamtkosten in der Höhe von Euro 10.017.950,19 (Preisbasis 1. Oktober 1999) genehmigt. Die Finanzierung erfolgt im Rahmen einer Sonderfinanzierung.

Der NÖ Landtag hat am 10. Dezember 2009 den Zu- und Umbau am Landesklinikum Mistelbach-Gänserndorf mit Gesamtkosten in der Höhe von Euro 186.400.000,-- (Preisbasis 1. November 2009) genehmigt. Für die Realisierung ist gesamthaft der Totalunternehmer verantwortlich. Die Finanzierung erfolgt im Rahmen einer Sonderfinanzierung.

Der NÖ Landtag hat am 3. Juli 2014 für den Zu- und Umbau, vorgezogene Energieeffizienz- und Instandhaltungsmaßnahmen am Landesklinikum Mistelbach mit Euro 35.700.000,-- (Preisbasis 1. November 2009) und nunmehr Gesamtkosten in der Höhe von Euro 222.100.000,-- (Preisbasis 1. November 2009) genehmigt.

Landesklinikum Baden-Mödling, Standort Baden und Standort Mödling

Alte OP-Anlage, Umbau: Nach der Fertigstellung des OP-Traktes und der Eingangszone wurde die bisherige alte OP-Zone saniert bzw. einer anderen Verwendung zugeführt. Dabei waren zusätzliche Sanierungsmaßnahmen im Bereich des Altbaus durchzuführen. Dafür betragen die geschätzten Kosten Euro 10.272.305,11 (Preisbasis 1. Jänner 1994).

Neubau: Die Genehmigung des Projektes durch den Landtag von NÖ erfolgte mit Gesamtkosten in der Höhe von Euro 330.500.000,-- (Preisbasis 1. Jänner 2007). Die Finanzierung erfolgt im Rahmen einer Sonderfinanzierung.

Landesklinikum Neunkirchen

Der NÖ Landtag hat am 24. Februar 1994 den Neubau der Krankenpflegeschule mit Kindertagesstätte mit Gesamtkosten in der Höhe von Euro 5.946.818,02 (Preisbasis 1. Juni 1993) genehmigt. Die Finanzierung erfolgt im Rahmen einer Sonderfinanzierung.

Der NÖ Landtag hat am 2. Juli 2009 den Neubau des Klinikums mit Gesamtkosten in der Höhe von Euro 166.800.000,-- (Preisbasis 1. Jänner 2009) beschlossen. Die Finanzierung erfolgt im Rahmen einer Sonderfinanzierung.

Landesklinikum Scheibbs

Der NÖ Landtag hat am 24. Mai 2007 die Projekterweiterung für die Sanierung - Behandlungstrakt, Zu- und Umbau mit Gesamtkosten in der Höhe von Euro 42.400.000,-- (Preisbasis 1. Jänner 2007) genehmigt. Die Finanzierung erfolgt im Rahmen einer Sonderfinanzierung.

Universitätsklinikum St. Pölten-Lilienfeld, Standort St. Pölten und Standort Lilienfeld

Der 2. Bauabschnitt - 2. Bauetappe wurde vom Landtag am 5.10.2006 mit Planungskosten in der Höhe von Euro 30.000.000,-- (Preisbasis 1. Jänner 2006) und anteiligen Kosten für das Parkhaus am Mühlweg in der Höhe von Euro 8.500.000,-- (Preisbasis 1. Jänner 2006) zuzüglich der Grundstücksbeschaffung mit Kosten in der Höhe von Euro 1.200.000,-- genehmigt. Die Finanzierung erfolgt im Wege einer Sonderfinanzierung.

Das Projekt Anpassungsmaßnahmen in den Bestandsobjekten wurde als Teilprojekt zum 2. Bauabschnitt - 2. Bauetappe von der NÖ Landesregierung am 25. Juli 2008 mit Gesamtkosten in der Höhe von Euro 3.600.000,-- (Preisbasis 1. Oktober 2007) genehmigt.

Weiters wurde das Projekt "Neubau Blutbank" mit Kosten von Euro 14.300.000,-- (Preisbasis 1. Jänner 2010) vom Landtag am 22. April 2010 und das Projekt "Neubau Versorgungseinheit und Zu- und Umbau Organisationszentrum (Baulos 6)" mit Kosten von Euro 64.600.000,-- (Preisbasis 1. Jänner 2010) am 1. Juli 2010 genehmigt.

Der NÖ Landtag hat am 19. Mai 2011 für das Vorhaben "Landesklinikum St. Pölten, 2. Bauabschnitt - 2. Bauetappe, Gesamtausbau" die Gesamtkosten in der Höhe von Euro 510.400.000,-- (Preisbasis 1. Jänner 2010) genehmigt. Die Finanzierung erfolgt im Rahmen einer Sonderfinanzierung.

Der NÖ Landtag hat am 21. Mai 2015 für das Vorhaben "Universitätsklinikum St. Pölten-Lilienfeld, Standort Lilienfeld; Neu- und Umbau OP-Zone und 4 Betten IMCU" Gesamtkosten in der Höhe von Euro 4.300.000,-- (Preisbasis 1. Jänner 2014) genehmigt. Die Finanzierung erfolgt im Rahmen einer Sonderfinanzierung.

Die NÖ Landesregierung hat am 12. Dezember 2017 für das Vorhaben "Universitätsklinikum St. Pölten-Lilienfeld; Standort St. Pölten; Errichtung einer sechsgruppigen betrieblichen Kinderbetreuungseinrichtung" Gesamtkosten in der Höhe von Euro 3.300.000,-- (Preisbasis 1. Jänner 2017) genehmigt. Die Finanzierung erfolgt im Rahmen einer Sonderfinanzierung.

Universitätsklinikum Tulln

Neubau: Die Genehmigung des Projektes durch den Landtag von NÖ erfolgte mit dem Beschluss über den Voranschlag 1984. Die Gesamtkosten betragen Euro 41.718.567,18 (Preisbasis 1.1.1988).

Mit Beschluss des Landtages vom 8.11.2007 wurden die Kosten von Euro 77,3 Mio. (Preisbasis 1.8.2004) genehmigt. Die Finanzierung erfolgt im Rahmen einer Sonderfinanzierung.

Erweiterung Kinder- und Jugendpsychiatrie (KJPP) und Sanierung Bauteil 1: Die Genehmigung des Projektes durch den Landtag von NÖ erfolgte am 21. Jänner 2021. Die Gesamtkosten dafür betragen Euro 48.000.000,-- (Preisbasis 1. Jänner 2020). Die Finanzierung erfolgt im Rahmen einer Sonderfinanzierung.

Landesklinikum Waidhofen an der Ybbs

Der NÖ Landtag hat am 17. November 2022 das NÖ Gesundheits- und Pflegezentrum mit den Bauvorhaben NÖ Pflege- und Betreuungszentrum Neubau und Landesklinikum, Synergiemaßnahmen genehmigt. Der Kostenanteil für Umsetzung der Synergiemaßnahmen am Landesklinikum belaufen sich auf Euro 22.330.000,-- (Preisbasis 1. Jänner 2020). Die Finanzierung erfolgt im Wege einer Direktfinanzierung.

Die NÖ Landesregierung hat in ihrer Sitzung am 9. Mai 2023 die Umbaumaßnahmen zur Verlegung des interdisziplinären Aufnahmebereichs (IAB) und der Augenambulanz (AA) mit Gesamtkosten in der Höhe von Euro 1.580.000,-- (Preisbasis 1. Dezember 2022) beschlossen. Die Finanzierung erfolgt im Rahmen einer Direktfinanzierung.

Landesklinikum Wiener Neustadt

Der NÖ Landtag hat am 26. Februar 2009 das Projekt Funktions- und Bettentrakt und sicherheitstechnische Maßnahmen mit Gesamtkosten in der Höhe von Euro 29.300.000,-- (Preisbasis 1. Jänner 2008) beschlossen. Die Finanzierung erfolgt im Rahmen einer Sonderfinanzierung.

Der NÖ Landtag hat am 19. Februar 2016 das Projekt Gesamtausbau - Bestandserhaltende Maßnahmen Altbestand mit Gesamtkosten in der Höhe von Euro 27.750.000,-- (Preisbasis 1. Juli 2014) beschlossen. Die Finanzierung erfolgt im Rahmen einer Sonderfinanzierung.

Der NÖ Landtag hat am 19. Februar 2016 das Projekt Gesamtausbau - Neubau des Klinikums, Projektentwicklung mit Kosten in der Höhe von Euro 8.000.000,-- (Preisbasis 1. Juli 2014) beschlossen. Die Finanzierung erfolgt im Rahmen einer Direktfinanzierung.

Der NÖ Landtag hat am 11. April 2019 das Projekt "Neubau des Klinikums" mit Gesamtkosten in der Höhe von Euro 535.000.000,-- (Preisbasis 1. Jänner 2017) beschlossen. Die Finanzierung erfolgt im Rahmen einer Direktfinanzierung.

Der NÖ Landtag hat am 7. Juli 2022 das Projekt "Zusatzprojekte" mit Gesamtkosten in der Höhe von Euro 150.000.000,-- (Preisbasis 1. April 2022) beschlossen. Die Finanzierung erfolgt im Rahmen einer Direktfinanzierung.

56949 Landeskliniken, Covid-19

Vorjahr(e): Monatliche Rechnung der NÖ Landesgesundheitsagentur an das Land Niederösterreich zum Ersatz der Aufwendungen betreffend die Covid-19-Pandemie (Verbrauch und Fremdleistungen, Investitionen, entgangene Mieten, Kosten für Dritte und Personal) im Bereich der Landes- und Universitätskliniken.

56952 Lebens.Resort & Gesundheitszentrum Ottenschlag GmbH

Vorjahr(e): Auflösung der stillen Beteiligung an der Lebens.Resort & Gesundheitszentrum Ottenschlag GmbH mit 31. Dezember 2021.

56953 Psychosomatisches Zentrum Eggenburg GmbH

Der NÖ Gesundheits- und Sozialfonds leistet Zahlungen in Form von Tagsätzen an die GmbH. Die ausbezahlten Tagsätze werden dem NÖ Gesundheits- und Sozialfonds vom Land refundiert. Darlehensrückzahlung für den Neubau des PSZ.

Gender Budgeting

Durch die Refundierung von Tagsätzen wird die Verwirklichungschance "Bezahlt Arbeiten zu können (selbstständig und unselbstständig) und dafür ein gerechtes Einkommen zu erhalten" beeinflusst. Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass bei der Psychosozialen Zentrum Eggenburg GmbH deutlich mehr Frauen als Männer beschäftigt sind. In den Bereichen des ärztlichen und des Verwaltungspersonals sowie der Praktikantinnen und Praktikanten ist das Verhältnis annähernd ausgeglichen. Die Zahlen spiegeln die horizontale Segregation am Arbeitsmarkt und bei der Berufs- und Ausbildungswahl wider.

56954 Ambulatorien; Bedarfsprüfung

Kosten für die Bedarfsprüfung für private Ambulatorien durch Erstellung von Gutachten der Gesundheit Österreich GmbH.

Einnahmen: Die Kosten werden dem Antragsteller des Bedarfsprüfungsverfahrens vorgeschrieben.

NÖ KAG § 10d Abs.1 2. Satz

56955 Stationäre Kinder- und Jugendrehabilitation; Beitrag

Pauschalzahlung des Landes Niederösterreich auf Grund der zivilrechtlichen Vereinbarung zwischen allen Bundesländern einerseits und dem Hauptverband der österreichischen Sozialversicherungsträger im eigenen Namen sowie namens der in ihm zusammengefassten Sozialversicherungsträger. Für alle Kinder und Jugendlichen, die in der österreichischen, durch Bundesgesetz eingerichteten Sozialversicherung versichert und anspruchsberechtigt sind, wird ein einheitliches Leistungsgeschehen in der stationären Rehabilitation sichergestellt und dieses insbesondere im Hinblick auf die in den vereinbarten Leistungsprofilen vorgesehenen Berufsgruppen, wie insbesondere Sozialarbeiter, Psychologen, Pädagogen, Musiktherapeuten gemeinsam zu finanzieren.

Regierungsbeschluss vom 28. Februar 2017

56970 Krankenanstalten, Pensionszuschüsse

Verrechnung der Pensionszuschüsse des NÖGUS für die Krankenanstalten.

56972 Gesundheitsförderungsfonds, Beitrag

Beitrag an den Gesundheitsförderungsfonds.

Vereinbarung gemäß Art. 15a B-VG Zielsteuerung - Gesundheit (Landtagsbeschluss vom 19.9.2013)

56980 Krankenanstalten, Beitrag gem. § 71 NÖ KAG

Beitrag an den NÖ Gesundheits- und Sozialfonds gem. § 71 NÖ KAG. Dieser Beitrag wird gem. § 70 Abs.3 erhöht.

NÖ Krankenanstaltengesetz, LGBl.9440 i.d.F. LGBl. Nr. 49/2021 (§ 71 Abs. 1)

56981 Krankenanstalten, Landesbeitrag

Das Land Niederösterreich hat an den NÖ Gesundheits- und Sozialfonds für das Jahr 1997 mindestens jenen Beitrag zu leisten, den das Land NÖ zum Betriebsabgang der öffentlichen Krankenanstalten für das Jahr 1995 als Landesanteil geleistet hat. Dieser Beitrag wird gemäß Abs. 3 erhöht.

NÖ Krankenanstaltengesetz, LGBl. 9440 i.d.F. LGBl. Nr. 49/2021 (§ 70 Abs. 1)

56982 Pauschalabgeltung gem. § 72 Abs. 2 NÖ KAG

Der NÖKAS hat für das Jahr 2006 an den NÖGUS eine Pauschalabgeltung in Höhe von Euro 222.913.908,-- zu leisten. Von dieser Pauschalabgeltung hat der NÖGUS einen Beitrag von Euro 9.522.136,-- an das Land NÖ in monatlichen Teilbeträgen zu überweisen. Dieser Beitrag wird gemäß Abs. 4 erhöht.

NÖ Krankenanstaltengesetz, LGBl. 9440 i.d.F. LGBl. Nr. 49/2021 (§ 72 Abs. 1,2 und 4)

56999 Landeskliniken, LGA-Mieten

Da die NÖ Landes- und Universitätskliniken und die NÖ Pflege-, Betreuungs- und Förderzentren in der Betriebsverantwortung der NÖ Landesgesundheitsagentur stehen, sind von der NÖ Landesgesundheitsagentur für diese Betriebe an das Land NÖ Mietbeiträge zu entrichten.

59000 Krankenanstaltenfinanzierung; Land

Die Länder leisten zur Krankenanstaltenfinanzierung einen Beitrag in der Höhe von 0,949% des Umsatzsteueraufkommens (nach Abzug in Höhe der Ausgaben des Bundes für die Beihilfen im Gesundheits- und Sozialbereich), von dem auf das Land NÖ 14,451% entfallen. Allfällige Änderungen infolge der zum Zeitpunkt der Erstellung des Voranschlags 2024 noch laufenden Verhandlungen zu einem Finanzausgleich ab dem Jahr 2024 sind unberücksichtigt

Finanzausgleichsgesetz 2017, BGBl. I Nr.116/2016 (§ 10 Abs.5 Z 4) idgF

Gesundheits- und Sozialbereich-Beihilfengesetz, BGBl.Nr.746/1996 (§§ 1 bis 3)

Der von den Ertragsanteilen des Landes einbehaltene Betrag wird vom Bund direkt an den NÖ Gesundheits- und Sozialfonds (NÖGUS) überwiesen.

Regierungsbeschluss vom 24.6.1997

Das Modell "Leistungsorientierte Krankenanstaltenfinanzierung" ist seit 1. Jänner 1997 die Grundlage für die Krankenanstaltenfinanzierung in Österreich. Zur Durchführung der Krankenanstaltenfinanzierung wurden Landesfonds mit weitreichender Gestaltungsfreiheit gegründet. Ein neues System der Zielsteuerung im Gesundheitswesen ist mit 1.1.2013 in Kraft getreten.

Vereinbarung gemäß Art.15a B-VG über Organisation und Finanzierung des Gesundheitswesens (Landtagsbeschluss vom 24. Jänner 2008, 19. September 2013 und 23. Februar 2017)

Vereinbarung gemäß Art.15a B-VG Zielsteuerung - Gesundheit (Landtagsbeschluss vom 23. Februar 2017)

Beitrag des Bundes zur Krankenanstaltenfinanzierung

Der Bund gewährt den Ländern (Landesfonds) so genannte "Zweckzuschüsse" für die Finanzierung von öffentlichen Krankenanstalten. Die "Zweckzuschüsse" für NÖ gehen direkt an den Landesfonds (NÖGUS) und werden im Voranschlag des Landes nicht erfasst.

Krankenanstaltengesetz, BGBl.Nr.1/1957 idgF (§ 57 Abs.1)

59010 Krankenanstaltenfinanzierung; Gemeinden

Beitrag der Gemeinden zur Krankenanstaltenfinanzierung in Höhe von 0,642% des Umsatzsteueraufkommens. Der Beitrag wird aufgrund eines grundsätzlichen Beschlusses der Landesregierung vom Bund direkt an den NÖGUS überwiesen. Siehe Erläuterungen zu 59000 und 94330.

Allfällige Änderungen infolge der zum Zeitpunkt der Erstellung des Voranschlags 2024 noch laufenden Verhandlungen zu einem Finanzausgleich ab dem Jahr 2024 sind unberücksichtigt.

Finanzausgleichsgesetz 2017, BGBl. I Nr. 116/2016 (§ 10 Abs. 4 und § 27 Abs.2)

59020 Abgeltung für Insassen von Justizanstalten (Art. 15a B-VG)

Vereinbarung gemäß Art. 15a B-VG über die Abgeltung stationärer medizinischer Versorgungsleistungen von öffentlichen Krankenanstalten für Insassen von Justizanstalten.

Landtagsbeschluss vom 23. Februar 2017

61030 Bundesstraßen-ASFINAG

Der Bund hat seine Aufgaben im Autobahnbereich an die Autobahnen- und Schnellstraßen-Finanzierungs-Aktiengesellschaft (ASFINAG) übertragen.

Infrastrukturfinanzierungsgesetz, BGBl. I Nr.113/1997

Ausgaben für die betriebliche Erhaltung und für Projektierungen in Form einzelner Ziel- und Leistungsvereinbarungen mit der ASFINAG.

611 Landesstraßen

Öffentliche Straßen sind alle dem Verkehr von Menschen und Fahrzeugen dienenden Flächen (Straßen, Plätze und Wege), die dem öffentlichen Verkehr gewidmet worden sind. Als öffentliche Straßen gelten Privatstraßen dann, wenn ihnen bestimmte Merkmale der Öffentlichkeit zukommen. Der Landesregierung obliegt die Erhaltung und Verwaltung der Landesstraßen, der Gemeinde die Erhaltung und Verwaltung der Verkehrsflächen der Gemeinde.

NÖ Landesstraßengesetz, LGBl.8500

Verkehrsraumordnungsprogramm, LGBl.8000/26

61100 Landesstraßen, Betrieb

Vorjahr(e): siehe Erläuterung zu 61110

61110 Landesstraßen, Allgemein

Ausgaben für die Betreuung von Landesstraßen durch Straßenmeistereien. Aufwendungen in den Meistereien. Einnahmen aus dem Verkauf von Werkstoffen, Altmaterial, Maschinen und maschinellen Anlagen, Anerkennungszinse für Sondernutzungen, Rückersätze, Schadenersätze.

Austausch, Erhaltung und Ergänzung des Fahrzeug- und Maschinenbestandes.

Ausgaben für Software, Druckwaren (Planpausen), Gutachten, Leistungen von Zivilingenieuren und Statikern sowie von Universitätsinstituten, techn. Schulen und Institutionen.

Verschiedene Einnahmen aus Veräußerungserlösen von Maschinen, Geräten und Fahrzeugen.

Lärmschutzfenster

Zuschüsse für den Einbau von Lärmschutzfenstern aufgrund der Novelle zum NÖ Landesstraßengesetz. Vereinnahmung jener Förderungsbeträge für den passiven Lärmschutz, die infolge des Entfalles der rechtlichen Voraussetzung abzuschreiben sind.

Gender Budgeting, Lärmschutzfenster

Männer wie Frauen sind von Lärm im gleichen Ausmaß betroffen (vgl. Mikrozensus 2013 - Statistik Austria). Durch den Fördersatz wird kein Geschlecht bevorzugt. Der Zugang zur Förderung ist ebenfalls gleichberechtigt. Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

Gender Budgeting, Projektierung

Derzeit wird kein ausgeglichenes Geschlechterverhältnis zwischen Männern und Frauen erreicht. Ziel ist es, dass der Frauenanteil langfristig erhöht wird. Deswegen sollen Aufträge, wenn die entsprechenden Auswahlkriterien von Mann und Frau gleichermaßen erfüllt sind, an Frauen vergeben werden.

61113 Landesstraßen, Gebäude; Investitionen

Straßenmeisterei Sierndorf, Neubau:

Die Genehmigung des im Gesamtmaßnahmenpaket "Finanzierung Service Gesellschaft Ost" enthaltenen Projektes durch den NÖ Landtag erfolgte in der 54. Sitzung am 24. Jänner 2008. Die Gesamtkosten betragen Euro 6.751.000,-.

61130 Landesstraßen, Erhaltung, Betrieb, Instandsetzung

Alle Straßen sind so herzustellen und zu erhalten, dass sie von allen Gattungen von Fahrzeugen und von Fußgängern bei Beachtung der Straßenverkehrsvorschriften und unter Bedachtnahme auf die Witterungsverhältnisse und allfällige Elementarereignisse ohne Gefahr benutzt werden können. Hierbei ist auch auf die Umweltverträglichkeit Bedacht zu nehmen (Markierungen, bauliche Instandsetzung, Winterdienst, Kraftstoffe etc.).

NÖ Landesstraßengesetz, LGBl.8500 (§ 13)

Der Bedarf für die Oberflächenherstellung, für Entwässerungsmaßnahmen und für Rissensanierungen ist im Erhaltungsprogramm ausgewiesen. Weiters sind die Kosten für den Austausch von Verkehrszeichen, die Erneuerung von Bodenmarkierungen, die anteiligen Betriebs- und Reparaturkosten für den Fuhr- und Gerätepark, die Prämie der Haftpflichtversicherung der NÖ Straßenverwaltung sowie Kostenanteile für Regulierungsmaßnahmen im Zuge von Wildbach- und Lawinenverbauung, sofern kein Straßenbaulos besteht, aus der Erhaltung zu tragen. Sachaufwand für den Winterdienst. Die Erhaltungstätigkeit für Brücken im Landesstraßennetz Niederösterreichs umfasst alle erforderlichen Arbeiten, angefangen von werterhaltenden Maßnahmen bei neuen Brücken über die Behebung von Abnutzungs- und Zeitschäden, in erster Linie der Frostschäden, Erneuerung der Brückenabdichtung und der Lagerkörper, Sicherung der Benützbarkeit ältester Brücken bis zu deren Neubau.

Bei Verstößen gegen die Straßenverkehrsordnung eingehobene Strafgebühren sind dem Erhalter jener Straße abzuführen, auf der die Verwaltungsübertretung begangen wurde. Die Strafgebühren sind für die Straßensicherheit sowie für die Beschaffung und Erhaltung von Einrichtungen zur Verkehrsüberwachung zu verwenden (Ampelanlagen, Straßenausrüstung).

Straßenverkehrsordnung, BGBl.Nr.159/1960 idgF (§ 100 Abs.7)

Jährliches Programm für jene Instandsetzungen, die im mittelfristigen Bauprogramm nicht vorhergesehen werden konnten und über den Rahmen von Erhaltungsmaßnahmen hinausgehen. Baulastzahlungen im Sinne der §§ 16 und 17 NÖ Landesstraßengesetz für die Wiederherstellung von Fahrbahnflächen in Ortsdurchfahrten nach Kanal- und Wasserleitungseinbauten.

Größere unvorhersehbare Erhaltungsmaßnahmen wie z.B. Frostaufbrüche, Unwetterschäden etc.

Gender Budgeting

Männer wie Frauen sind grundbücherliche Eigentümerinnen und Eigentümer, die Zahlung von Ablösebeträgen hat geschlechtsneutral an den Grundeigentümer und die Grundbucheigentümerinnen zu erfolgen. Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

61160 Landesstraßen, Instandsetzung

Siehe Erläuterung zu 61130

61190 Landesstraßen, Um- und Ausbau

Der eingesetzte Betrag ist zur Bedeckung der Verlagsausgaben sowie der jährlichen Um- und Ausbaumaßnahmen lt. jährlichem Arbeitsprogramm vorgesehen.

Umfahrung Maissau:

Der NÖ Landtag hat am 21. Jänner 2010 das Projekt "PPP B4 - Umfahrung Maissau" mit Gesamtkosten von Euro 95.000.000,-- genehmigt. Die Finanzierung erfolgt über ein Public-private-partnership-Modell (PPP): ein privater Partner übernimmt neben der Planung und dem Neubau sowie der baulichen und teilweisen betrieblichen Erhaltung auch die Projektfinanzierung im Rahmen eines 27,5 Jahre dauernden Vertrages.

Umfahrung Mistelbach:

Der NÖ Landtag hat am 13. Dezember 2012 das Projekt "PPP - Umfahrung Mistelbach" mit Gesamtkosten von Euro 125.000.000,-- genehmigt. Die Finanzierung erfolgt über ein Public-private-partnership-Modell (PPP): ein privater Partner übernimmt neben der Planung und dem Neubau sowie der baulichen und teilweisen betrieblichen Erhaltung auch die Projektfinanzierung im Rahmen eines 28 Jahre dauernden Vertrages.

Umfahrung Zwettl:

Der NÖ Landtag hat am 15. Mai 2014 das Projekt "PPP - Umfahrung Zwettl" mit Gesamtkosten von Euro 173.000.000,-- genehmigt. Die Finanzierung erfolgt über ein Public-private-partnership-Modell (PPP): ein privater Partner übernimmt neben der Planung und dem Neubau sowie der baulichen und teilweisen betrieblichen Erhaltung auch die Projektfinanzierung im Rahmen eines 28 Jahre dauernden Vertrages.

Gender Budgeting, Kunst und Kultur im öffentlichen Raum

Die Gruppe Straße leistet für "Kunst und Kultur im öffentlichen Raum" einen pauschalen Beitrag. Unter dem Aspekt, dass derzeit noch nicht alle Projekte vergeben sind, werden die Kriterien hinsichtlich der Förderung der Gleichstellung von Frauen und Männern bei der Vergabe erfüllt.

Ziel ist es, öffentliche Mittel für "Kunst und Kultur im öffentlichen Raum" weiterhin so zu vergeben, dass Kunstwerke von Frauen und Männern gleichermaßen repräsentiert sind und Männer wie Frauen gleichermaßen von diesen Mitteln profitieren.

Gender Budgeting, Grundstücke zu Straßenbauten

Männer wie Frauen sind grundbücherliche Eigentümerinnen und Eigentümer, die Zahlung von Ablösebeträgen hat geschlechtsneutral an den Grundeigentümer und die Grundbucheigentümerinnen zu erfolgen.

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

61600 Bergstraße auf die Hohe Wand

Vorjahr(e): Aufgliederung der Ausgaben im Voranschlag. Vergütungen für Bedienstete, die auf dieser Mautstraße eingesetzt werden.

Gesetz über die Einhebung einer Mautabgabe für die Benützung der Bergstraße auf die Hohe Wand, LGBl.8550

Gender Budgeting

Der Straßenbau und die Erhaltung der Bergstraße auf die Hohe Wand dient der Allgemeinheit und kommt somit beiden Geschlechtern im gleichen Ausmaß zugute. Jeder kann, nach Bezahlung einer Mautabgabe, die Bergstraße auf die Hohe Wand benützen.

61601 Rad- und Interessentenwege bzw. -brücken

Maßnahmen zur Förderung von Radwegen inner- und außerorts entlang von Landesstraßen und Radwegförderung gemäß der "Richtlinie zur Förderung von Radwegen". Subventionen an Gemeinden und verschiedene Interessenten.

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

61900 Bundes- und Landesstraßen, Personal**61901 Landesstraßen und ASFINAG, Reisebeihilfen**

Reisekosten für das VB II Personal. Der Personalaufwand des Landes für Tätigkeiten auf Autobahnen und Schnellstraßen wird von der ASFINAG refundiert. Diese Einnahme erfolgt bei 2/61900.

62902 NÖ Wasserwirtschaftsfonds

Der "NÖ Wasserwirtschaftsfonds" wurde zur Unterstützung bei der Errichtung, Erweiterung, Erneuerung und Sanierung von öffentlichen Anlagen der Siedlungswasserwirtschaft (Wasserversorgungsanlagen, Abwasserentsorgungsanlagen und Klärschlammbehandlungsanlagen), die Förderung von Maßnahmen in Zusammenhang mit der Siedlungswasserwirtschaft, die auf Grund des Klimawandels, zur Verringerung von Treibhausgasemissionen oder zur Vorsorge für langdauernden Stromausfall gesetzt werden und bei Maßnahmen zur Verbesserung des ökologischen Zustandes der Gewässer errichtet; er besitzt Rechtspersönlichkeit. Die Förderung besteht in der Gewährung von Darlehen und nichtrückzahlbaren Beiträgen. Zu den Aufgaben des Fonds gehören auch die Förderung der Errichtung und Erweiterung von Einzelwasserversorgungs- und Einzelabwasserbeseitigungsanlagen, Löschwasserversorgungsanlagen von Gemeinden, die Förderung von Forschungsprojekten und generellen Studien, die Förderung von Sonderkatastrophenschutzplänen Hochwasser für Gemeinden, die Förderung von Hochwasserpumpwerken für Regenwässer aus Siedlungsgebieten inklusive Drainagewässern und die Förderung von Planungsvorhaben mit Bedeutung für die Wasserversorgung und Abwasserentsorgung sowie von Teilnahmegebühren an österreichischen Benchmarking-Projekten. Der Fonds finanziert sich durch Landesmittel und Bedarfszuweisungsmittel, Aufnahme von Darlehen, Tilgungsraten und Zinsen aus gewährten Darlehen, Veranlagungserträge und sonstige Einnahmen.

NÖ Wasserwirtschaftsfondsgesetz, LGBl. 1300

NÖ Wasserwirtschaftsfonds Förderungsrichtlinien 2016 in der Fassung 2022 - Siedlungswasserwirtschaft

(Beschluss des Kuratoriums des Fonds vom 7. Juli 2022 und der NÖ Landesregierung vom 6. September 2022)

NÖ Wasserwirtschaftsfonds Förderungsrichtlinien 2009 - Gewässerökologie für kommunale Förderungswerber

NÖ Wasserwirtschaftsfonds Förderungsrichtlinien 2009 - Gewässerökologie für Wettbewerbsteilnehmer

(Beschlüsse des Kuratoriums des Fonds vom 7. Mai 2009 und der NÖ Landesregierung vom 19. Mai 2009)

NÖ Wasserwirtschaftsfonds Förderungsrichtlinien 2017 in der Fassung 2021 - Gewässerökologie für kommunale Förderungswerber

(Beschlüsse des Kuratoriums des Fonds vom 22. April 2021 und der NÖ Landesregierung vom 11. Mai 2021)

NÖ Wasserwirtschaftsfonds Förderungsrichtlinien 2017 in der Fassung 2018 - Gewässerökologie für Wettbewerbsteilnehmer

(Beschlüsse des Kuratoriums des Fonds vom 24. Oktober 2018 und der NÖ Landesregierung vom 4. Dezember 2018)

Gender Budgeting

Die gesicherte Versorgung der Bevölkerung mit einwandfreiem Trinkwasser bzw. ordnungsgemäße Entsorgung der Abwässer steht im allgemeinen und öffentlichen Interesse. Durch eine ordnungsgemäße Trinkwasserversorgung werden besonders Mütter und Kleinkinder vor Krankheiten geschützt. Die Förderungen für Maßnahmen in den Bereichen Trinkwasser- und Abwasserentsorgung verstehen sich geschlechtsneutral. Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann. Im Bereich von Kleinlösungen für Einzelobjekte zeigt sich immer wieder die Frau als Gesundheitsmanagerin der Familie, die den Entscheidungsprozess zur Findung der besten Lösung mit beeinflusst.

Die gesetzten Maßnahmen sollen im unveränderten Ausmaß weitergeführt werden.

Um den Entscheidungsprozess optimal zu gestalten, sollen bereits bei der Erstberatung vor allem im Kleinbereich (Einzelwasserversorgungs- und Kleinkläranlagen) alle Betroffenen und Beteiligten eingeladen werden. Die Teilhabe von Frauen soll weiter berücksichtigt bleiben.

63100 Konkurrenzgewässer, Betrieb

Bezugserstattungen für Landesbedienstete, die bei Konkurrenzbauten eingesetzt sind.

63103 Donau-Hochwasserschutz-Konkurrenz

Einnahmen ergeben sich aus der Verwertung der im Miteigentum der Konkurrenten (Bund, Niederösterreich und Wien) stehenden, aus dem Donauregulierungsfonds herrührenden und der Donau-Hochwasserschutz-Konkurrenz zur Verwaltung und Nutznießung überlassenen Grundflächen. Hiervon werden 70% der Einnahmen zur Verfügung gestellt, der darüberhinausgehende Betrag kommt den Miteigentümern nach ihren Eigentumsanteilen zu.

Donau-Hochwasserschutz-Konkurrenz, BGBl. Nr. 372/1927 idGF

Zweite Vereinbarung zwischen den Bundesländern Niederösterreich und Wien gemäß § 4 Bundes-Verfassungsgesetz vom 26. Juli 1946,

BGBl. Nr. 110/1954 (Gebietsänderungsgesetz), der Kurienbeschluss vom 20. März 1954 und der jährliche DHK-Haushaltsplan.

63105 Wasserverbände

Mitgliedsbeiträge des Landes Niederösterreich sowie Subventionszahlungen an Wasserverbände. Das Land ist bei 15 Wasserverbänden (Hochwasserschutzverbänden) aufgrund der wasserrechtlich genehmigten Satzungen Mitglied. Aufgabe dieser Verbände ist im Allgemeinen die ordnungsgemäße Instandhaltung der Fließgewässer ihres Betreuungsbereiches.

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat ergeben: Im Rahmen von Wasserverbänden, bei denen das Land NÖ Mitglied ist, besteht bei der Besetzung von Personalstellen prinzipiell die Möglichkeit der Mitwirkung durch das Land NÖ. Eine direkte Einflussnahme und Entscheidung ist aufgrund der begrenzten Stimmgewichtung jedoch nicht möglich.

63120 Hochwasserschutz, Flusstraumentwicklung, Instandhaltung

Die Hochwasserereignisse der letzten Jahre erfordern eine ehest mögliche Umsetzung aktiver und passiver Hochwasserschutzmaßnahmen. Mit dem Bund wurde daher ein Investitionsprogramm bis 2023 an den Gewässern Niederösterreichs vereinbart. Die unter diesem Ansatz bereitgestellten Mittel dienen zur Deckung des entsprechenden Landesanteils für Planung, Errichtung und Erhaltung von Hochwasserschutzanlagen sowie für Gewässerinstandhaltung.

Beschluss des NÖ Landtags mit Zahl Ltg.-2329/B-56-2022 vom 17. November 2022

1. Vereinbarung gemäß Art. 15a B-VG zwischen dem Bund und den Ländern Niederösterreich, Oberösterreich und Wien über Vorhaben des Hochwasserschutzes im Bereich der österreichischen Donau aus dem Jahr 2007
2. Vereinbarung gemäß Art. 15a B-VG zwischen dem Bund und den Ländern Niederösterreich, Oberösterreich und Wien über Vorhaben des Hochwasserschutzes im Bereich der österreichischen Donau aus dem Jahr 2013
3. Vereinbarung gemäß Art. 15a B-VG zwischen Bund und den Ländern Niederösterreich, Oberösterreich und Wien über das Vorhaben des Hochwasserschutzes im Bereich der österreichischen Donau aus dem Jahr 2022

Wasserbautenförderungsgesetz 1985, BGBl. Nr.148/1985 idgF

Donau-Hochwasserschutz-Konkurrenz, BGBl. Nr. 372/1927 idgF

Zweite Vereinbarung zwischen den Bundesländern Niederösterreich und Wien gemäß § 4 Bundes-Verfassungsgesetz vom 26. Juli 1946, BGBl. Nr. 110/1954 (Gebietsänderungsgesetz), der Kurienbeschluss vom 20. März 1954 und der jährliche DHK-Haushaltsplan.

Gender Budgeting

Die eingesetzten Mittel zielen allgemein auf die Verbesserung der Hochwassersicherheit für gefährdete Siedlungsgebiete in den Gemeinden sowie auf eine übergeordnete Gewässerpflege ab. Die Förderung richtet sich primär an Gemeinden und Wasserverbände. Ihre Wirkung steht daher im allgemeinen öffentlichen Interesse, beeinflusst die Verwirklichungschance Leben in angemessenen und sicheren Räumen und in einer intakten Umwelt und kommt Frauen und Männern gleichermaßen zugute. Die Analyse der Eigenregie zeigt überwiegend ein hohes Maß an Gleichstellung und beeinflusst die Verwirklichungschance arbeiten zu können und dafür ein gerechtes Einkommen zu erhalten. Ziel ist es, diesen Anteil zu halten und weiter auszubauen.

Bei der Vergabe von entgeltlichen Liefer- und Dienstleistungsaufträgen wird das Ergebnis der durchgeführten Analyse zur Kenntnis genommen. Die Maßnahmen müssen derzeit fortgeführt werden.

63500 Flussbauhof Ploisdorf

Der Flussbauhof steht im Eigentum des Landes NÖ. Kernaufgabe bildet die zentrale Anschaffung und Vermietung von Baustelleninventar für die Eigenregiearbeiten im Wasserbau sowie die Führung der eigenen Betriebsstätten. Die erzielten Einnahmen ergeben sich aus den laufenden Mieteinnahmen.

Gender Budgeting

Die Analyse von Auftragsvergaben am Dienstleistungssektor hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern nicht beeinflusst werden kann. Die Verteilung von Frauen und Männern im Rahmen der durchgeführten Personalanalyse entspricht den einschlägigen Referenzwerten im Baugewerbe und wird in dieser Rahmenbreite zur Kenntnis genommen. Maßnahmen zur Förderung der Vereinbarkeit von Beruf und Familie werden vom Dienstgeber in einem breiten Spektrum angeboten. Ziel ist, diesen Zustand zu halten und weiter auszubauen.

Bei den Auftragsvergaben am Dienstleistungssektor wird das Ergebnis der durchgeführten Analyse zur Kenntnis genommen. Die Maßnahmen müssen derzeit fortgeführt werden.

63900 Gewässeraufsicht, Betrieb

Wartung des Funkwarnsystems Frain-Hardegg bzw. sonstiger Sachaufwand für Ausstattung und Reparatur.

Gender Budgeting

Die Gewährleistung der Betriebsfähigkeit der Funkwarnanlage-Hardegg in genereller Hinsicht kommt sämtlichen Bürgerinnen und Bürgern der Stadt Hardegg gleichermaßen zugute.

Bei den Auftragsvergaben am Dienstleistungssektor wird das Ergebnis der durchgeführten Analyse zur Kenntnis genommen. Die Maßnahmen müssen derzeit fortgeführt werden.

63903 Regionaler Lawinenwarndienst

Aufwendungen für den Betrieb des regionalen Lawinenwarndienstes einschließlich der Anschaffungen und Instandhaltungen von technischen Einrichtungen und Messstationen.

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

63910 Hydrologische Untersuchungen

Aufwendungen für die externe themenorientierte Auswertung hydrologischer Daten, die Realisierung von Hochwasserprognosesystemen sowie den Betrieb bestehender Hochwasserprognosesysteme. Vergütungen der EVN für den Betrieb des Hochwasserprognosesystems Kamp sowie Refundierungen Dritter für Untersuchungen bzw. Gutachten hydrologischer Sachverständiger.

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

63930 Hydrologische Beobachtungen

Aufwendungen für die Instandhaltung und den Betrieb des hydrographischen Messstellennetzes, für die Anschaffung und die Instandhaltung von technischen Einrichtungen des Wasserstandsnachrichtendienstes sowie für die Abdeckung des Beobachteraufwandes.

Wasserrechtsgesetz, BGBl. 215/1959 idgF

Wasserkreislaufferhebungsverordnung, BGBl. II 2006/478

Refundierung von zwei Drittel des Beobachteraufwandes bei verordneten Messstellen durch den Bund.

Erlass des Bundesministeriums für Land- und Forstwirtschaft

Gender Budgeting

Die Abteilung Wasserwirtschaft verfügt derzeit über rd. 900 Messstationen, aufgeteilt auf die Fachbereiche Niederschlag, Abfluss und Grundwasser. Sie dienen dem Ziel der Erfassung des Wasserkreislaufes. Die Betreuung der landeseigenen Messstationen vor Ort erfolgt zum überwiegenden Teil durch private Messstellenbeobachterinnen und Messstellenbeobachter, die auch manuelle Messungen durchführen. Zum Zeitpunkt der Budgeterstellung waren davon 35 % Frauen und 65 % Männer. Bei der zukünftigen Neuaufnahme von Messstellenbeobachterinnen und Messstellenbeobachter sollen bei gleicher Qualifikation bevorzugt Frauen aufgenommen werden, um langfristig ein ausgewogenes Verhältnis von Männern und Frauen zu erzielen.

64900 Straßenverkehrssicherheit

Der Österreichische Verkehrssicherheitsfonds ist ein Verwaltungsfonds des Bundes. Seine Einnahmen stammen aus den Abgaben und Kostenbeiträgen für die Zuweisung eines Wunschkennzeichens, aus sonstigen Zuweisungen und Erträgen aus Veranlagungen. Seine Aufgabe besteht vor allem in der Förderung der Verbesserung der Sicherheit im Straßenverkehr insbesondere durch Verkehrserziehung, in der Durchführung von Studien und Forschungen sowie in der Information über Forschungen auf dem Gebiet der Straßenverkehrssicherheit. Einnahmen siehe 94520.

Kraftfahrgesetz 1967, BGBl. Nr. 267/1967 idgF (§ 131 a Abs. 4 lit. a bis c)

Gender Budgeting

Maßnahmen aus Mitteln des Verkehrssicherheitsfonds tragen dazu bei, die Gesundheit von Männern und Frauen gleichermaßen zu schützen, als auch die individuellen Mobilitätsmöglichkeiten zu erhöhen, bzw. zu erhalten.

64902 Tiertransportgesetz - Straße

Der Transport von Tieren auf der Straße ist schonend und rücksichtsvoll durchzuführen. Wer diesen Bestimmungen zuwiderhandelt, begeht eine Verwaltungsübertretung, die mit einer Geldstrafe geahndet wird. Eingehobene Strafgebühren fließen dem Land zu, in dem die Verwaltungsübertretung begangen wurde. Sie sind für die Überwachung der Tiertransporte sowie für Ausbildung und Schulung zu verwenden.

Tiertransportgesetz-Straße, BGBl. Nr. 411/1994 (§ 17)

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

65005 Zuschuss für Eisenbahnkreuzungen

Siehe Erläuterungen zu 94315.

66000 Rollfähren, Bau und Instandsetzung

Förderung der Instandhaltung und des Betriebes von Rollfähren an der Donau.

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

68000 Telekommunikation, InfrastrukturBreitbandoffensive:

Hochwertige Breitbanddienste können mit der bestehenden Telekommunikation Infrastruktur in den ländlichen Regionen nicht kostendeckend zur Verfügung gestellt werden. Ein einmaliger Investitionskostenzuschuss zur Erneuerung bzw. zum Ausbau der Infrastruktur in Gemeinden in definierten Fördergebieten ist erforderlich. Auch EU (ELER) Mittel stehen der bestehenden Telekommunikations-Infrastruktur in den ländlichen Räumen zur Verfügung. Die nationalen Mittel werden je zur Hälfte vom Bund und von NÖ getragen.

69001 Verkehrsverbund

Beiträge zur Abdeckung der Ab- und Durchtarifierungsverluste des Verkehrsverbundes Ost-Region in Niederösterreich, Organisationskosten der Verkehrsverbund Ost-Region (VOR) GmbH, Leistungsbestellungen bei Bahn- und Busunternehmen.

Beim Verkehrsverbund ergibt sich durch die Einführung einheitlicher Verbundfahrkarten einerseits durch Zuschüsse zu Verbundfahrausweisen (v.a. Zeitkarten) ein Abtarifierungsverlust und andererseits für die am Verkehrsverbund beteiligten Verkehrsträger ein so genannter Durchtarifierungsverlust, der von den beteiligten Gebietskörperschaften abgegolten wird.

Die VOR GmbH ist die Bestellerorganisation des Landes NÖ hinsichtlich des ÖV Angebotes. In dieser Funktion schließt die VOR GmbH mit den Busunternehmen Verkehrsdiensverträge zur Sicherung einer Grundversorgung im flächenbezogenen öffentlichen Verkehr in allen Teilen Niederösterreichs ab. Die Schnellbuslinien des Landes "Wieselbusse" werden ebenfalls durch die VOR GmbH bestellt. Für den Bahnbereich ist die VOR GmbH die zentrale Organisation hinsichtlich Planung und Koordination des Angebotes. Die Verkehrsdiensverträge für die Landesbahnen der NÖVOG, als auch der Wiener Lokalbahnen GmbH ("Badner Bahn") werden direkt über die VOR GmbH abgeschlossen. Das Angebot der ÖBB wird über die Schieneninfrastrukturgesellschaft des Bundes (SCHIG) bestellt, die Finanzierung wird über die VOR GmbH koordiniert.

Gender Budgeting

Die Verkehrsdiensverträge verbessern die Erreichbarkeit im Nahverkehr und entsprechen daher nationalen und europäischen Gleichstellungszielen. Ziel ist es, die Wahlfreiheit für Männer und Frauen hinsichtlich des Verkehrsmittels weiter zu erhöhen. Der Gesellschafterzuschuss trägt zur Finanzierung von Arbeitsplätzen in der VOR GmbH bei. Der Anteil der beschäftigten Frauen liegt über nationalen Referenzwerten. Frauen und Männer sind auch in geschlechtsuntypischen Bereichen beschäftigt.

Ziel ist es, Standards für die Auswertung geschlechtsspezifischer Daten einzuführen und für Verkehrskonzepte heranzuziehen.

69003 NÖVOG - NÖ Verkehrsorganisationsgesellschaft

Abgedeckt werden u.a. Aufwendungen der NÖVOG, die im Rahmen des Aufbaus und des Betriebes der NÖ Landesbahnen anfallen. Hierunter fallen die Betriebsabgänge der Gesellschaft, die Kosten für die Infrastruktur und die Fahrzeuge (jeweils Erneuerung, Instandhaltung und Betrieb), Kapitalrückzahlungen und Finanzierungskosten von Krediten für Streckenübernahmen, für Fahrzeugankäufe und sonstige betriebsnotwendige Investitionen.

Grundsatzvereinbarung bezüglich Übergabe von Eisenbahnstrecken an das Land NÖ sowie Finanzierung des in NÖ erbrachten Schienennahverkehrs, Regierungsbeschluss vom 26. Jänner 2010

Übernahme einer Landeshaftung zur Umsetzung der Grundsatzvereinbarung, Landtagsbeschluss vom 17. Juni 2010 (Regierungsbeschluss vom 8. Juni 2010)

Übernahme einer Landeshaftung für die Leasingfinanzierung Betriebsstandort Alpenbahnhof, Landtagsbeschluss vom 6. Juli 2017

Gender Budgeting

Der Gesellschafterzuschuss trägt zur Finanzierung von Arbeitsplätzen in der NÖVOG bei. Der Anteil der beschäftigten Frauen liegt über nationalen Referenzwerten. Frauen und Männer sind auch in geschlechtsuntypischen Bereichen beschäftigt. Karenz- und Elternteilzeit für Männer wird ermöglicht. Ziel ist es, weiterhin gleichstellungsfördernde Arbeitsbedingungen bereit zu stellen.

69005 Nahverkehr

Park-and-Ride

Abgedeckt werden Beiträge des Landes für den Ausbau des Park-and-Ride-Systems gemäß Landesverkehrskonzept. 50% der Gesamtkosten übernimmt die ÖBB Infrastruktur AG, die weiteren 50% werden vom Land und den betroffenen Gemeinden aufgebracht.

Übereinkommen mit dem Bund zur gemeinsamen Errichtung von Park-and-ride-Anlagen vom 7. Dezember 1994

NÖ Nahverkehrsfinanzierungsprogramm

Das NÖ Nahverkehrsfinanzierungsprogramm dient zur Verbesserung und Sicherung des Öffentlichen Personennahverkehrs und unterstützt Gemeinden und im Bereich der Mobilität tätige Vereine.

Regierungsbeschluss vom 8. Juli 2014 (NÖ Nahverkehrsfinanzierungsprogramm)

Planungskosten

Planungskosten entstehen im Zusammenhang mit dem Ausbau des öffentlichen Verkehrs, des nicht motorisierten Individualverkehrs sowie für Planungen im Bereich des Güterverkehrs und der Logistik im Rahmen des NÖ Landesmobilitätskonzeptes. Viele dieser Maßnahmen resultieren aus dem aktuellen NÖ Klimaprogramm.

Regionales Mobilitätsmanagement und Alltagsradverkehr

Der NÖ.Regional.GmbH wird eine Förderung zur Umsetzung von regionalem Mobilitätsmanagement in allen niederösterreichischen Gemeinden erteilt.

Schieneinfrastruktur

Förderung von Schieneinfrastrukturprojekten mit hohem regionalem Interesse.

Übereinkommen über den Ausbau der S2 im Bundesland Niederösterreich vom 12. Juli 1999

Übereinkommen zur Umgestaltung von Bahnhöfen

Ausbauoffensive von NÖ Bahnhöfen mit der ÖBB-Infrastruktur GmbH.

Ausführungsvereinbarung über die fahrgastgerechte Umgestaltung von 16 Bahnhöfen vom 13. März 2014 (10-Punkte-Programm, unterzeichnet von Bund, ÖBB und Land Niederösterreich vom November 2017)

Gender Budgeting

Die Anwendung von geschlechtersensiblen Qualitätskriterien bei der Errichtung von Parkdecks (Frauenparkplätze, Beleuchtung) wird weitergeführt. Im Rahmen des regionalen Mobilitätsmanagements werden Projekte unterstützt, die unterschiedliche Mobilitätsbedürfnisse von Frauen und Männern berücksichtigen. Die Fördermaßnahmen für Anrufsammeltaxis, Nachtbusse, RADLand etc. werden weitergeführt mit den bereits festgestellten positiven Auswirkungen auf die Geschlechtergleichstellung (Schutz der körperlichen Unversehrtheit, Schutz vor Gewalt, Entfall von Begleitwegen, Wahlfreiheit bei der Verkehrsmittelwahl etc.).

69007 Badner Bahn

Beiträge des Landes für die Modernisierung und Attraktivierung der Badner Bahn.

Mittelfristige Investitionsprogramme in der jeweils aktuellen Form

Gender Budgeting

Die Maßnahmen zur Steigerung der Sicherheit für Frauen und Männer vor jeder Form der Gewalt und Schutz der körperlichen Unversehrtheit im Rahmen der Infrastrukturmaßnahmen der mittelfristigen Investitionsprogramme bei Privatbahnen seitens Bund und Ländern werden weitergeführt.

69008 Lärmschutz

Beiträge des Landes zur Errichtung von Lärmschutzmaßnahmen an bestehenden Bahnstrecken in Niederösterreich.

Vertrag mit dem Bund vom 16. September 1999

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

69009 Förderung von öffentl. Personennahverkehrsunternehmen

Siehe Erläuterungen zu 94109.

69010 NÖ Verkehrsdatenverbund

Verkehrsdatenverbund GIP.nö:

Die GIP.nö ist der digitale Datenbestand des gesamten Straßen-, Schienen- und Wegenetzes in Niederösterreich und ermöglicht es über Verwaltungsgrenzen hinweg zu arbeiten. Die Aktualisierung erfolgt von den jeweils zuständigen Stellen in der Verwaltung im eigenen Wirkungsbereich. Diese werden jedoch durch E-Government - Anwendungen und Prozesse unterstützt. Der gemeinsame Regelbetrieb mit Lizenzen, Wartung, Support, Schulungen und technischen Weiterentwicklungen wird durch diesen Ansatz gedeckt. Eine Artikel 15a Vereinbarung verpflichtet NÖ den Datenbestand aktuell zu halten.

69011 Aktive Mobilität

Abgedeckt werden Beiträge des Landes im Bereich aktive Mobilität als auch Zuschüsse an die Radland GmbH, die für Aktivitäten zur Erhöhung des Anteils der aktiven Mobilität an der Gesamtverkehrsleistung anfallen, wie Maßnahmen im Bereich des Zuzuß-Gehens und des Alltagsradverkehrs.

Gender Budgeting

Die Maßnahmen zur Steigerung der Mobilitätschancen und der Sicherheit und Bewusstseinsbildung in der aktiven Mobilität werden weitergeführt.

69013 Schienengütertransport

Das Land NÖ und die Wirtschaftskammer NÖ haben gemeinsam für Unternehmen eine Förderaktion für den nachhaltigen Transport von Gütern auf der Schiene im Rahmen von Einzelwagen ins Leben gerufen. In den Jahren 2023-2026 werden jeweils bis zu Euro 500.000,- jährlich bereitgestellt, die Wirtschaftskammer NÖ trägt davon 10%.

71010 Forststraßenbau

Der forstwirtschaftliche Straßenbau und die Erhaltung der Forststraßen stellen für einen Großteil der kleinbäuerlichen Betriebe Niederösterreichs eine äußerst wichtige bis lebensnotwendige Besitzfestigung dar.

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

71025 Landwirtschaftliche Wegebauten, Erhaltung

Mittel für die Erhaltung des "Ländlichen Wegenetzes". In Niederösterreich ist bisher ein ländliches Wegenetz im Ausmaß von rd. 21.400 km errichtet worden. Diese Anlagen bedürfen ständiger Instandsetzungs- bzw. Instandhaltungsmaßnahmen. Ihre Finanzierung erfolgt durch die hier veranschlagten Budgetmittel des Landes, ein weiterer Zuschuss wird aus den "Bedarfszuweisungen" (94000) zur Verfügung gestellt. Die weitere Finanzierung erfolgt durch die Gemeinden und Interessenten im Sinne der jeweils vorliegenden Verpflichtungen.

Richtlinien der NÖ Landesregierung für die Förderung der Erhaltung des ländlichen Wegenetzes, beschlossen von der NÖ Landesregierung am 29.09.2015

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann

71100 Landeskultureller Wasserbau

Förderungen für Maßnahmen zum punktuellen bzw. linearen Wasserrückhalt und Erosionsschutz sowie für Instandsetzungs- und Erhaltungsmaßnahmen landeskultureller Wasserbauvorhaben zur Vermeidung oder Verminderung negativer Beeinträchtigungen auf Landwirtschafts-, Verkehrs- und Siedlungsinfrastruktur und zu genossenschaftlichen Bewässerungsvorhaben. Beschaffung von generellen Projekten und Untersuchungen zu grundsätzlichen Planungen auf dem Gebiet des landwirtschaftlichen Wasserbaues.

Wasserbautenförderungsgesetz 1985, BGBl. Nr. 148/1985 idgF

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

71200 Forstwirtschaft**71201 Aufforstung**

Ausgaben für die Aufforstung von Katastrophenflächen, Bestandsumwandlungen, Waldbaumaßnahmen, Schutzwaldsanierung, Erholungswaldprojekte, forstliche Aufklärung, Forstschädlingsbekämpfung (Eschentriebsterben), Eichenentmistlungsaktion, Wildeinflussmonitoring (WEM) sowie Sonderprojekte der Abteilung Forstwirtschaft.

Gender Budgeting (71200 Forstwirtschaft und 71201 Aufforstung)

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

71202 Forstwirtschaft, Waldjugendspiele

Vorjahr(e): Durchführung der Waldjugendspiele.

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat ergeben: Die Maßnahme ist schon auf Gleichstellung ausgerichtet, daher besteht kein Bedarf diese anzupassen. Jährliche Analyse.

71210 Forstliche Geräte, Einsatz

Vorjahr(e): Für Aufforstung und Forstpflfemaßnahmen werden gegen Kostenersatz bäuerlichen Waldbesitzern entsprechende Maschinen und Geräte zur Verfügung gestellt.

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

71220 Bodenschutz

Die nachhaltige Bodenfruchtbarkeit landwirtschaftlicher Böden soll durch Schutz vor Schadstoffeinträgen, zur Verhinderung von Bodenerosion und Bodenverdichtung sowie zur Verbesserung des Kleinklimas erhalten und verbessert werden. Zu diesem Zweck wird die Errichtung, Erhaltung und Pflege von Bodenschutzanlagen, die von Amts wegen in Bodenreformverfahren angeordnet werden oder außerhalb dieser Verfahren über Antrag von landwirtschaftlichen Grundeigentümern ausgepflanzt werden, gefördert.

Richtlinie der NÖ Landesregierung vom 5. Juli 2022 für die Förderung von Bodenschutzanlagen in Niederösterreich

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz durch folgende Aktivitäten beeinflusst werden kann: bei Informationsveranstaltungen für Grundeigentümerinnen und Grundeigentümer und Betriebsführerinnen und Betriebsführer wird künftig darauf hingewiesen, dass Leitungsaufgaben in Zusammenlegungs- und Erhaltungsgemeinschaften verstärkt von Frauen wahrgenommen werden sollen. So wird die Zusammensetzung dieser Gremien in Zukunft die Verteilung von Frauen und Männern bei Betriebsführerinnen und Betriebsführern realistisch abbilden.

71221 Bodenuntersuchung und BodenreformverfahrenBodenuntersuchung

Gemäß den §§ 1 und 4 des NÖ Bodenschutzgesetzes, LGBl. 6160, ist das Land Niederösterreich verpflichtet, den Zustand der Böden zu untersuchen, deren Veränderungen zu beobachten und Entwicklungstendenzen zu erforschen sowie die Ergebnisse dieser Grundlagenforschung zu dokumentieren und zu veröffentlichen.

NÖ Bodenschutzgesetz, LGBl. 6160, §§ 1 und 4

Gender Budgeting

Bodenuntersuchungen werden von Forschungseinrichtungen wie Universitätsinstitute und Bundesanstalten durchgeführt. Die Universitäten besetzen aufgrund der UG-Novelle die jeweiligen Kollegialorgane an österr. Universitäten mit mind. 50% Frauen, daher besteht unmittelbar keine Beeinflussung durch diesen Ansatz.

Flurplanung

Förderung agrarstruktureller Entwicklungsplanungen für die NÖ Gemeinden und die Eigentümer land- und forstwirtschaftlicher Grundstücke zur Problemanalyse und Erarbeitung von Lösungsvorschlägen für vorhandene Mängel in den Strukturen der ländlichen Räume; Ersatz von Sachkosten durch die Förderungswerber.

Richtlinie der NÖ Landesregierung vom 5. Mai 2020 für die Förderung der Flurplanung in Niederösterreich

Bodenreformverfahren

Förderungsausgaben in Form von Zuschüssen für die Grundaufbringung und die Kosten der Errichtung und Erhaltung von landschaftsgestaltenden Maßnahmen (z. B. Hecken- und Gehölzverpflanzungen, Trocken- und Feuchtbiootope, Vernetzungstreifen zur Errichtung von Biotopverbundsystemen) im Rahmen von Zusammenlegungs- und Flurbereinigungsverfahren bzw. Teilungs- und Regelungsverfahren (für Agrargemeinschaften).

Richtlinie der NÖ Landesregierung vom 30. Juni 2009 zur Förderung ökologischer Maßnahmen und Anlagen in Bodenreformverfahren

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz durch folgende Aktivitäten beeinflusst werden kann: bei Informationsveranstaltungen für Grundeigentümerinnen und Grundeigentümer und Betriebsführerinnen und Betriebsführer wird künftig darauf hingewiesen, dass Leitungsaufgaben in Zusammenlegungs- und Erhaltungsgemeinschaften verstärkt von Frauen wahrgenommen werden sollen. So wird die Zusammensetzung dieser Gremien in Zukunft die Verteilung von Frauen und Männern bei Betriebsführerinnen und Betriebsführern realistisch abbilden.

71222 Pflanzenschutz

Bekämpfung der Pflanzenkrankheit Feuerbrand sowie Entschädigung für Schäden an Kernobstbäumen.

NÖ Pflanzengesundheitsgesetz, LGBl. Nr. 100/2019 (§ 4 Abs. 8)

NÖ Pflanzengesundheitsverordnung, LGBl. Nr. 17/2021 (§ 1ff)

Pflanzengesundheitsverordnung (EU) 2016/2031 und deren Ausführungsbestimmungen

Umsetzung des Nationalen Aktionsplanes über die nachhaltige Verwendung von Pflanzenschutzmitteln.

NÖ Pflanzenschutzmittelgesetz, LGBl. 6170 (§ 3)

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

71223 EU Pflanzenschutzmaßnahmen

Die Europäische Kommission (EK) fasst wiederkehrend Finanzhilfebeschlüsse für Tilgungs- und Überwachungsmaßnahmen im Bereich Pflanzengesundheit. Die Mitgliedstaaten können dazu bei der EK eine Kofinanzierung beantragen. Nach Maßgabe der vorhandenen Mittel fördert die Europäische Union max. 50% (ab dem Jahr 2023 max. 20%) der beantragten Mittel. Jene Mittel, die dem Land NÖ dabei refundiert werden, werden für Pflanzenschutzmaßnahmen verwendet.

Verordnung (EU) 2021/690 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 28. April 2021 zur Aufstellung eines Programms für den Binnenmarkt, die Wettbewerbsfähigkeit von Unternehmen, einschließlich kleiner und mittlerer Unternehmen, den Bereich Pflanzen, Tiere, Lebensmittel und Futtermittel sowie europäische Statistiken (Binnenmarktprogramm) und zur Aufhebung der Verordnungen (EU) Nr. 99/2013, (EU) Nr. 1287/2013, (EU) Nr. 254/2014 und (EU) Nr. 652/2014, ABl. L 153 vom 3. Mai 2021, S.1.

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

71490 Landwirtschaftlicher Förderungsfonds

Vorjahr(e): Beitrag an den landwirtschaftlichen Förderungsfonds; so z.B. zur Abstattung aufgenommener Darlehen für den Ausbau von landwirtschaftlichen Wegen und der Investitionsförderung; zur Finanzierung der Kalbinnen Ankaufsaktion und des NÖ Genetik Programmes und zur Förderung des landwirtschaftlichen Wegebaues; sowie sonstiger landw. Förderungen.

Der landwirtschaftliche Förderungsfonds wird mit 1. Jänner 2024 aufgelöst.

NÖ landwirtschaftliches Förderungsfonds- und Siedlungsgesetz, LGBl.6645

NÖ Landwirtschaftsgesetz, LGBl.6100.

74 Sonstige Förderung der Land- und Forstwirtschaft

Das Land als Träger von Privatrechten ist verpflichtet, durch Förderungsmaßnahmen beizutragen, den Bestand und eine zeitgemäße Entwicklung der Land- und Forstwirtschaft in NÖ, insbesondere in ihren Formen der Voll-, Zu- und Nebenerwerbsbetriebe, zum Wohle der Allgemeinheit zu sichern. Bei der Bereitstellung der Landesmittel wird auf den Bericht über die Lage der Land- und Forstwirtschaft in NÖ Bedacht genommen.

NÖ Landwirtschaftsgesetz, LGBl.6100 (§§ 1 und 7)

74000 Landes-Landwirtschaftskammer

Zur Vertretung der Interessen der Land- und Forstwirtschaft in NÖ, zur Beratung der land- und forstwirtschaftlichen Betriebe und zur Durchführung der Aufgaben, die der Förderung der Land- und Forstwirtschaft dienen, sind die NÖ Landes-Landwirtschaftskammer und die Bezirksbauernkammern berufen; sie sind Körperschaften des öffentlichen Rechtes. Die Kosten der Landwirtschaftskammern werden außer durch Kammerumlagen und -beiträge sowie Einnahmen aus eigenen Einrichtungen, Tätigkeiten und Veranstaltungen durch Beiträge Dritter gedeckt. Mit seinem Beitrag fördert das Land im Sinne des § 5 NÖ Landwirtschaftskammergesetz die durch die Kammer zu besorgenden Aufgaben auf den Gebieten der Berufsvertretung und der Förderung und aller sonstigen Tätigkeiten.

NÖ Landwirtschaftskammergesetz, LGBl.6000 (§ 28 und § 31)

Gender Budgeting

Die NÖ Landes-Landwirtschaftskammer hat etwas mehr Frauen als Männer beschäftigt. In der Führungsebene ist das Idealverhältnis von rund 45% Frauen noch nicht erreicht. In der Organisation werden bereits mehrere Maßnahmen auf individueller Vereinbarungsebene umgesetzt, um die Vereinbarkeit von Beruf und Familien für beide Geschlechter zu verbessern. Viele Maßnahmen sind noch nicht gesetzlich festgelegt, sondern beruhen auf individueller Vereinbarungen mit den einzelnen Bediensteten. Durch die Implementierung verbindlicher Regelungen kann ein weiterer Schritt in diese Richtung gesetzt werden. Ein weiteres Ziel sollte der Ausbau der weiblicher Bediensteten in der Führungsebene sein.

74001 Landarbeiterkammer

Die Kammer für Arbeiter und Angestellte in der Land- und Forstwirtschaft in NÖ (NÖ Landarbeiterkammer) ist zur Vertretung und Förderung der beruflichen, wirtschaftlichen, sozialen und kulturellen Interessen ihrer Kammerzugehörigen berufen. Die Kammer ist eine Körperschaft öffentlichen Rechtes. Die mit den Aufgaben der Kammer verbundenen Kosten werden durch Kammerbeiträge, durch alljährlich zu leistende Beiträge des Landes und durch sonstige Einnahmen und Zuwendungen gedeckt.

NÖ Landarbeiterkammergesetz, LGBl. 9000 (§29 Z 2)

Gender Budgeting

Die NÖ Landarbeiterkammer, in der etwas mehr Frauen beschäftigt sind, hat auch die Führungsebene mit mehr Frauen wie Männer besetzt. Es sind bereits entsprechende Vorkehrungen getroffen worden, um in der Organisation die Gleichstellung von Frauen und Männern umzusetzen. Als gesetzliche Interessensvertretung der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer in der Land- und Forstwirtschaft hat sie die Aufgabe, auch die Interessen der Mitglieder zu vertreten, die zu rund 40 % Frauen sind. Es gilt daher als Zielsetzung zur Verbesserung der Vereinbarkeit von Beruf und Familie und der Situation von Frauen am Arbeitsmarkt im ländlichen Raum beizutragen.

74002 Landes-Landwirtschaftskammer, Parteien

Wahlwerbenden Parteien, die bei der letzten Wahl in die Landes-Landwirtschaftskammer wenigstens 4 % der abgegebenen gültigen Stimmen erreicht haben, gebührt zur Erfüllung ihrer Aufgaben vom Land jährlich ein Beitrag.

NÖ Landwirtschaftskammergesetz, LGBl.6000 (§ 26).

74003 Landarbeiterkammer, Parteien

Die Mitglieder der Vollversammlung der Kammer werden von den Kammerzugehörigen gewählt. Den wahlwerbenden Parteien gebührt zur Erfüllung ihrer Aufgaben vom Land jährlich ein Beitrag.

NÖ Landarbeiterkammergesetz, LGBl.9000 (§ 24)

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

74004 Landarbeiterkammer, Ausbildung und PrämierungBerufsausbildung:

Aus- und Weiterbildungskurse für Arbeiter und Angestellte in der Land- und Forstwirtschaft, Förderung und Unterstützung von Bildungs- und Schulungsmaßnahmen, Miete und laufender Betrieb der Geschäftsstellen Gänserndorf und Mistelbach.

NÖ Landarbeiterkammergesetz, LGBl.9000 (§ 3 Abs.1 Z 7)

Prämierung:

Aufgrund von Förderungsrichtlinien des Bundes erhalten land- und forstwirtschaftliche Arbeiter nach 25, 35 oder 45 Berufsjahren eine Treueprämie unter der Voraussetzung, dass das Land zusätzliche Mittel für diese Maßnahme aufbringt. Für den Angestelltenbereich sowie für die 10jährigen Betriebsjubiläen sind ausschließlich Landes- und Kammermittel vorgesehen.

Gender Budgeting

Die Geschlechterverteilung bei den aktiven Kammermitgliedern ergibt eine Aufteilung 40 % Frauen und 60 % Männer. Im Vergleich zu den Antragsberechtigten werden die Bildungs- und Schulungsmaßnahmen von mehr Frauen als Männern in Anspruch genommen und ist hier das Verhältnis bei den Förderwerbern von Frauen und Männern nahezu ausgeglichen. Im Bereich der Treueprämien liegt die Verteilung der Förderwerber nahezu im Verhältnis der Anspruchsberechtigten und ist daher als gleichstellungsfördernd zu sehen.

74102 Forstwirtschaftliche Beratung, variable Reisekosten

Siehe allgemeine Erläuterungen.

Gender Budgeting

Das Ergebnis der durchgeführten Analyse wird zur Kenntnis genommen. Die Maßnahmen müssen derzeit fortgeführt werden.

74300 Weinabsatz

Werbemaßnahmen; seit 2014 besteht ein Syndikatsvertrag. Gegenstand dieses Vertrags ist insbesondere die Verpflichtung der Gesellschafter Land Niederösterreich, Land Burgenland, Land Steiermark und Land Wien, die Gesellschaft mit jährlichen Gesellschafterzuschüssen zu fördern, die zur Deckung der Ausgaben der Österreich Wein Marketing GmbH erforderlich sind.

Syndikatsvertrag 2014 vom 4.12.2014

Gender Budgeting

Die Österreich Wein Marketing Gesellschaft m.b.H., in der mehrheitlich Frauen beschäftigt sind und auch in Führungspositionen überwiegend Frauen arbeiten, veranstaltet unter dem Titel "Winzerinnen" Veranstaltungen und Projekte. Zur Förderung der Gleichstellung von Frauen und Männern ist es darüber hinaus eine Zielsetzung der (nieder)österreichischen Verwaltung im Weinbereich, den Anteil der Absolventinnen bzw. Teilnehmerinnen an Kursangeboten zu steigern und damit den Anteil der Betriebsführerinnen - insbesondere im Bereich der Qualitätsweinerzeugung - zu erhöhen.

74700 Jagd und Fischerei

Mit dem Jagdrecht ist die Berechtigung und Verpflichtung verbunden, das Wild unter Rücksichtnahme auf die Interessen der Land- und Forstwirtschaft zu hegen, damit sich ein artenreicher und gesunder Wildstand entwickeln kann und erhalten bleibt. Die Jagd ausübung und die Wildhege haben insbesondere so zu erfolgen, dass die Erhaltung des Waldes und seiner Wirkungen nicht gefährdet wird.

Die Inhaber der in NÖ gültigen Jagdkarten werden im NÖ Landesjagdverband zusammengeschlossen, der eine Körperschaft des öffentlichen Rechts ist. Seine Aufgabe ist die Förderung der Jagd und Jagdwirtschaft, die Sicherung einer gesunden Umwelt als Lebensraum der freilebenden Tierwelt sowie die Hebung und Erhaltung eines der land- und forstwirtschaftlichen Bodenkultur angemessenen, artenreichen und gesunden Wildstandes. Die Einnahmen des Landes aus der Jagdkartenabgabe sind insbesondere zur Förderung der Forschung zum Schutz, zur Regulierung und zur Nutzung der Bestände des Federwildes, sowie zur Sicherung der Artenvielfalt, zur Überwachung des Erhaltungszustandes und zur Erhaltung der natürlichen Lebensräume des Haarwildes zu verwenden. Besondere Verpflichtungen ergeben sich aufgrund unionsrechtlicher Vorgaben insbesondere für die großen Beutegreifer Bär, Wolf und Luchs.

NÖ Jagdgesetz 1974, LGBl. 6500 (§ 2, § 63 Abs. 4, § 125 Abs. 1 und § 126 Abs. 1)

Gender Budgeting

Das Ergebnis der durchgeführten Analyse wird zur Kenntnis genommen. Die Maßnahmen müssen derzeit fortgeführt werden.

74703 Verpachtung von Fischereirechten, Abgaben

Abgaben aufgrund der Verpachtung von Fischereirechten. Einnahmen aus der Verpachtung und dem Verkauf von Fischereirevieren und -rechten bzw. von Rechtsanteilen.

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

74820 Elementarschäden und Notstände

Unterstützungen in Form von Darlehen und Beihilfen für unverschuldet in Not geratene bäuerliche Familien.

Richtlinien für die Förderung unverschuldet in Notlage geratener Landwirtinnen oder Landwirte, beschlossen von der NÖ Landesregierung am 5.12.2017

74911 Maßnahmen der ländlichen Entwicklung

Dieser Ansatz dient zur Bereitstellung der entsprechenden Landesmittel für die Maßnahmen des Programms ländliche Entwicklung für 2014 bis 2020 inklusive Übergangsjahre 2021 und 2022 (+Auslaufzeitraum) auf Basis der Verordnung (EG) Nr. 1303/2013 des Rates und des Europäischen Parlamentes vom 20. Dezember 2013 sowie für den GAP Strategieplan 2023 bis 2027 gemäß GAP-Strategieplan-Verordnung (EU) 2021/2115. Die Finanzierung erfolgt durch die EU, den Bund und die Länder.

Umweltprogramm

Auf Basis der Vorgaben der Verordnung (EU) 2021/2115 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 2. Dezember 2021 wurde ein Umweltprogramm erstellt. Dieses gibt den Rahmen für den Zeitraum von 2023 bis 2027 vor. Weiters erfolgt die Finanzierung der noch bestehenden Verpflichtungen aus früheren Umweltprogrammen. Durch die angebotenen Maßnahmen dieses Programms sollen Landwirte ermutigt werden, Produktionsverfahren einzuführen bzw. beizubehalten, die dem Schutz und der Verbesserung der Umwelt Rechnung tragen, der Erhaltung der natürlichen Ressourcen, des Bodens und der genetischen Vielfalt gerecht werden und einen Beitrag zur Erhaltung der Landschaft im ländlichen Raum leisten. Das Programm gliedert sich in die Teilbereiche Agrarumwelt- und Klimamaßnahmen, biologische Landwirtschaft und Tierschutz. Das Umweltprogramm ist Bestandteil des GAP-Strategieplans 2023 bis 2027.

Direktzahlungen Bergbauern und benachteiligte Gebiete

Diese Maßnahme wird im Berggebiet auf Basis des österreichischen Berghöfekatasters und im abgegrenzten, sonstigen benachteiligten Gebiet gewährt. Sie dient zum Ausgleich der natürlichen Benachteiligung in der Bewirtschaftung (Seehöhe, Hangneigung, Rahmenbedingungen der Produktionsgrundlagen). Die Direktzahlungen für Bergbauern und benachteiligte Gebiete sind Bestandteil des Programmes ländl. Entwicklung bzw. des GAP-Strategieplans 2023 bis 2027.

Sonstige Maßnahmen ländl. Entwicklung

Unter diesem Begriff werden die Projektmaßnahmen des Programmes ländl. Entwicklung 2014 bis 2020 inklusive Übergangsjahre 2021 und 2022 (inklusive Auslaufzeitraum) zusammengefasst. Auch im Rahmen des GAP-Strategieplans 2023 bis 2027 erfolgt die Fortführung des Begriffs für diese Art der Maßnahme. Zielrichtung: Verbesserung der Wettbewerbsfähigkeit der Land- und Forstwirtschaft.

Als wichtige Maßnahmen dieser Zielrichtung können die Aus- und Weiterbildungsmaßnahmen, die Existenzgründung, die einzelbetriebliche Investitionsförderung, die Erhöhung der Wertschöpfung bei land- und forstwirtschaftlichen Erzeugnissen inkl. die Zusammenarbeit bei der Entwicklung neuer Produkte, Verfahren und Technologien in der Land- und Forstwirtschaft, die Verbesserung des Wertes der Wälder sowie die Förderung der Teilnahme an Lebensmittelqualitätsregelungen genannt werden.

Zielrichtung: Lebensqualität im ländlichen Raum und Diversifizierung der ländlichen Wirtschaft sowie LEADER.

Die Vorhaben dieser Zielrichtung leisten einen Beitrag zur Erhaltung bzw. Verbesserung der Lebensqualität im ländlichen Raum und zur Diversifizierung der ländlichen Wirtschaft. LEADER ist ein strategischer Ansatz (bottom up), der Sektor übergreifend ausgerichtet und mit konkreten Umsetzungsaktivitäten verbunden ist.

Gender Budgeting

Im Rahmen der sonstigen Maßnahmen der ländlichen Entwicklung spielt die Verbesserung der Gleichstellung von Frauen und Männern im Hinblick auf eine Reihe von Verwirklichungschancen (Arbeiten zu können [selbständig und unselbständig] und dafür ein gerechtes Einkommen zu erhalten, Wissen erwerben zu können durch Bildung [formal und informell], Training und Information, Leben in angemessenen und sicheren Räumen und einer intakten Umwelt, am öffentlichen Leben teilhaben zu können, für andere in geeigneter Weise sorgen zu können) eine wichtige Rolle und findet in entsprechenden Maßnahmen ihren Niederschlag. Die Inanspruchnahme von Förderungen durch Betriebsinhaberinnen und sonstigen Akteurinnen sollte gesteigert werden.

74912 Nationale und sonstige Maßnahmen

Dieser Ansatz umfasst die EU-kofinanzierten Maßnahmen außerhalb der ländlichen Entwicklung (Europäischer Meeres-, Fischerei-, und Aquakulturfonds, Bienenförderung), die national kofinanzierten Maßnahmen zwischen Bund und Land sowie auch die reinen Landesaktionen.

Europäischer Meeres-, Fischerei- und Aquakulturfonds (EMFAF) und Bienenförderung

Kofinanzierung der von der EU und vom Bund geförderten Maßnahmen. Für beide Bereiche gibt es Programme, die als Basis für die konkrete Projekt- und Maßnahmenumsetzung dienen.

Nationale Maßnahmen

Unter diesem Titel sind Maßnahmen zusammengefasst, die von der EU nicht kofinanzierungsfähig sind. Im Einzelnen sind die Maßnahmen in den entsprechenden Richtlinien definiert (z.B. Innovationen, Beratungswesen, Biolandbau, Qualitätsverbesserung im Pflanzenbau und in der Tierhaltung, Vermarktung etc.). Weiters werden hier auch allgemeine Projekte und Maßnahmen finanziert (z.B.: Auftragsvergaben) und Maßnahmen/Projekte gemäß NÖ Landwirtschaftsgesetz auf Basis von Richtlinien, Programmen oder auf Basis von Einzelentscheidungen (allgemeine Richtlinie des Landes NÖ) gefördert.

Vermarktungsoffensive regionale Lebensmittel

Hier sollen Produkte der Region vorgestellt und vermarktet werden. Es soll das Image heimischer Produkte verbessert und die Konsumentenakzeptanz erhöht werden. Die Regionalität anstelle anonymer Massenware soll dabei die Leitlinie des Handels sein.

Gender Budgeting

Im Rahmen der nationalen und sonstigen Maßnahmen spielt die Verbesserung der Gleichstellung von Frauen und Männern eine gewisse Rolle. Bei betriebsbezogenen Maßnahmen bestehen Verwirklichungschancen für Frauen im Bereich selbstständiger Arbeit, um dafür ein gerechtes Einkommen zu erhalten. Die Inanspruchnahme von Förderungen durch Betriebsinhaberinnen und sonstige Akteurinnen sollte gesteigert werden. Im Bereich der organisationsbezogenen Maßnahmen ist ein Potential im Zusammenhang mit der unselbstständigen Arbeit in der Organisation gegeben (Ansatzpunkte: Repräsentanz in Führungsebene und insgesamt bzw. Maßnahmen zur besseren Vereinbarkeit von Beruf und Familie).

74915 Veterinärangelegenheiten

Instandhaltung und Ersatz von Desinfektionsgeräten, Schutzanzügen und Tierseuchenfahrzeugen; Schulung der Desinfektionstruppe. Förderung der Bekämpfung nicht anzeigepflichtiger, ansteckender Tierkrankheiten. Bei Auftreten von Tierseuchen (Aujeszkysche Krankheit usw.) sind die Desinfektionskosten vom Bund zu refundieren.

Gender Budgeting

Die Auftragsvergaben erfolgt nach den Angeboten der Labore (Nicht jedes Labor kann für jede zu untersuchende Probe heran gezogen werden). Vergabe erfolgt an Organisationen, die eine von uns nicht beeinflussbare Geschlechterverteilung bei den Mitarbeitenden aufweist). Daher Weiterführung der Maßnahme.

74916 Milchhygieneverordnung und Futtermittelkontrolle

Kontrolle von Milcherzeugerbetrieben nach EG-Verordnung 853/2004, Abschnitt IX. Gemäß Futtermittelgesetz obliegt die Kontrolle von Futtermitteln an Nutztieren der Landeshauptfrau. In den Erläuterungen zum Futtermittelgesetz ist festgesetzt, dass 2 % der Tierhaltungsbetriebe zu kontrollieren sind.

Gender Budgeting

Die Auftragsvergaben erfolgen ausgewogen hinsichtlich der Möglichkeit, dass Frauen wie Männer von den vergebenen Mitteln profitieren (Vergabe erfolgt an Organisation, die eine ausgewogene Geschlechterverteilung bei den Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern aufweist). Daher Weiterführung der Maßnahme.

74925 Schlachtier- und Fleischuntersuchung

Die Kosten der in mittelbarer Bundesverwaltung durchzuführenden Schlachtier- und Fleischuntersuchungen, der Rückstandskontrollen, der TSE-Untersuchungen und der sich aus dem LMSVG ergebenden Untersuchungen und Kontrollen (wie mikrobiologische, chemische, physikalische, serologische und sonstige Untersuchungen) sowie die Kosten der Fortbildung der amtlichen Tierärztinnen und Tierärzten sind vom Land zu tragen.

Den Kosten stehen Gebühren gegenüber, die dem Land zukommen.

Lebensmittelsicherheits- und Verbraucherschutzgesetz - LMSVG, BGBl. I Nr. 13/2006 idgF

Gender Budgeting

Im Bereich der Entschädigungszahlung in der Schlachttier- und Fleischuntersuchung hat die Überprüfung der vorhandenen Daten ergeben, dass die Anzahl der amtlichen Tierärztinnen mit 27 % deutlich unter der Anzahl der amtlichen Tierärzte mit 73 % liegt (insbesondere im Verhältnis zur Grundgesamtheit aller vorhandenen Tierärztinnen mit 57 %). Die durchschnittliche Entschädigungszahlung der amtlichen Tierärztinnen liegt auch unter der durchschnittlichen Entschädigungszahlung der amtlichen Tierärzte. In Summe gehen 73 % aller Entschädigungszahlungen an Tierärzte. Zielvorgabe für die nächsten 15 Jahre ist eine Quote bei den Frauen von 50-66 % und bei den Männern 50-33 % zu erreichen. Möglich sein soll das durch ein Monitoring bei den Neuaufnahmen.

74927 Qualitätssichernde und -verb. Maßnahmen im Tierbereich

Durch entsprechende qualitätsverbessernde und qualitätssichernde Maßnahmen soll die Wirtschaftlichkeit und Wettbewerbsfähigkeit der niederösterreichischen Nutztierhalter verbessert werden. Diese qualitätsverbessernden Maßnahmen sollen durch die unterstützenden und fördernden Aktivitäten des NÖ Tiergesundheitsdienstes in Zusammenarbeit mit den Betreuungstierärzten und den Landwirten erreicht werden. Durch gezielte Betreuung mit vorwiegend prophylaktischen Maßnahmen kann die Qualität tierischer Lebensmittel aus der Nutztierhaltung gefördert, und somit auch die Produktivität der einzelnen Betriebe gesteigert werden.

Die korrespondierenden Einnahmen sind bei 92216 Seuchenvorsorgeabgabe (82%) veranschlagt.

74930 Dorfhelferinnen

Personalausgaben, Aufwand für Haftpflichtversicherung, Reisekosten, Dienstbekleidung, Schulung und Gehaltsvorschüsse.

Einnahmen für den Einsatz der Dorfhelferinnen aus Beiträgen der Betriebe sowie der Sozialversicherung.

NÖ Landwirtschaftsgesetz, LGBl. 6100 (§ 12)

Gender Budgeting

Grundsätzlich ist bei den Zielgruppen eine 100%ige Frauenquote gegeben. Die Gleichstellungsorientierung ist gegeben, da exakt bei dieser Maßnahme die Grundorientierung auf die Vielfachbelastung der Bäuerin ausgerichtet ist und dadurch ein Ausgleich geschaffen wird. Für ausfallende Betriebsführer (männlich) gibt es Zivildienere.

74933 Länderbeitrag für den technischen Prüfdienst

Mit diesem Landesbeitrag erfolgt die anteilige Finanzierung des technischen Prüfdienstes der Agrarmarkt Austria (AMA) für die Durchführung der Prüfungen im Rahmen des Programms ländliche Entwicklung und für sonstige übertragene Prüfungen (Kontrollen im Rahmen Cross Compliance).

74940 Hagelversicherung

Mit diesem Landesbeitrag werden die Zuschüsse zur Verbilligung der Prämienzahlungen für Versicherungen gegen Schäden an landwirtschaftlichen Kulturen infolge widriger Witterungsverhältnisse wie Hagel, Frost, Dürre, Stürme sowie starke und anhaltende Regenfälle und an landwirtschaftlichen Nutztieren auf Grund von Tierseuchen und Tierkrankheiten der landwirtschaftlichen Betriebe bezahlt.

Hagelversicherungs-Förderungsgesetz, BGBl. Nr. 65/1955, zuletzt geändert durch BGBl. I Nr. 92/2018

75960 NÖ Ökofonds

Gemäß § 71 Abs. 1 NÖ EIWG 2005, LGBl. 7800-4, ist zur Förderung von Ökostromanlagen mit Standort in Niederösterreich und zur Förderung von Energieeffizienzprogrammen ein Verwaltungsfonds eingerichtet. Die Mittel des Fonds werden durch Zuweisungen gemäß Ökostromgesetz, aus sonstigen Zuwendungen und aus Strafbeträgen aufgebracht. Zuweisungen fallen nach Maßgabe des § 78 Abs. 1 des Erneuerbaren-Ausbau-Gesetzes, BGBl. I Nr. 150/2021 an. Auf Niederösterreich werden etwa Euro 1,8 Millionen an Zuweisungen entfallen.

NÖ Elektrizitätswesengesetz 2005, LGBl. 7800-4 (§ 71 Abs. 1)

Erneuerbaren-Ausbau-Gesetz, BGBl. I Nr. 150/2021

77 Förderung des Fremdenverkehrs

Tourismus ist der gesamte, vorwiegend der Erholung und Gesundheit, der Besichtigung von landschaftlichen Schönheiten und historischen Stätten, dem Sport, der Volkstumpflegerie, dem wirtschaftlichen, kulturellen und gesellschaftlichen Leben und dem Vergnügen dienende vorübergehende Aufenthalt von Personen (Gästen) in einer Gemeinde des Landes und der damit zusammenhängende Reiseverkehr. Der Tourismus in Niederösterreich soll unter Berücksichtigung der touristischen Eignungen, der ökologischen Belastbarkeit und der wirtschaftlichen Voraussetzungen gefördert und weiterentwickelt werden. Die jeweilige tourismuspolitische Landesstrategie Niederösterreichs bildet den Rahmen für konkrete Umsetzungsentscheidungen und -maßnahmen.

NÖ Tourismusgesetz, LGBl. 7400

77110 Donauländen

Instandhaltung und technische Verbesserung für zukünftige Hochwassersituationen sowie Verlegungen und Adaptierungen bei Anlegestellen.

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

77116 NÖ Werbung, variable Reisekosten

Siehe allgemeine Erläuterungen.

Gender Budgeting

Das Ergebnis der durchgeführten Analyse wird zur Kenntnis genommen. Die Maßnahmen müssen derzeit fortgeführt werden.

77118 Strategieentwicklung und Umsetzung im Tourismus

Aus diesem Ansatz werden Ausgaben für Strategieentwicklung und Steuerung im Bereich Tourismus und Wirtschaft sowie für Kommunikation und Veranstaltungen getragen. Weiters werden Kosten für Innovation, Angebotsentwicklung und strategisch maßgebliche Einzelveranstaltungen (insbesondere im Bereich der Tourismusverbände/Tourismusdestinationen) sowie Beratungskosten getragen.

Gender Budgeting

Die Maßnahmen beeinflussen zum einen die Verwirklichungschance "Arbeiten zu können (selbständig und unselbständig) und dafür ein gerechtes Einkommen zu erhalten" zum anderen "Wissen erwerben zu können durch Bildung (formal und informell), Training und Information". Grundsätzlich besteht bei jeder Veranstaltung die Möglichkeit einer gleichberechtigten Teilnahme von Männern und Frauen. Ein noch bestehendes Ungleichgewicht ist durch die Ausübung von Führungspositionen in der Unternehmenslandschaft bedingt. Bei der Entwicklung, Steuerung und Kommunikation von Strategien im Bereich Wirtschaft und Tourismus sollen die Auftragsvergaben auf Basis neutral-sachlicher Kriterien fortgeschrieben werden. Darüber hinaus soll die geschlechterneutrale Darstellung und Formulierung in allen Kommunikationsmedien fortgesetzt werden.

77119 NÖ-Werbung

Das Tourismusmarketing des Landes besorgt seit 1.1.1995 die Niederösterreich Werbung GesmbH.

Landesregierungsbeschluss vom 12.9.1994.

Gender Budgeting

Die Vermarktung des Landes Niederösterreich als Ausflugs- und Reisedestination im Hinblick auf die landesweiten strategischen Geschäftsfelder erfolgt von der Produktentwicklung über die Qualitätssicherung bis zur klassischen Bewerbung des Bundeslandes Niederösterreich. Als Hauptkommunikationsmittel dient die Website der NÖ Werbung GmbH. Die Maßnahmen beeinflussen zum einen die Verwirklichungschance "Arbeiten zu können (selbständig und unselbständig) und dafür ein gerechtes Einkommen zu erhalten" zum anderen "Wissen erwerben zu können durch Bildung (formal und informell), Training und Information". Die Vermarktung des Landes Niederösterreich als Ausflugs- und Reisedestination hat weiterhin so zu erfolgen, indem auf eine Geschlechterparität in den Sujets auf der Website geachtet sowie auch die Thematik der Familie in den Produkten und Themen berücksichtigt wird. Die in der Niederösterreich-Werbung selbst bereits gesetzten Maßnahmen zur Gleichstellung von Männern und Frauen sollen im unveränderten Ausmaß weitergeführt werden.

77146 Tourismusgesetz, Ersatzzahlungen Gemeinden

Vorjahr(e): Auf Grund der seinerzeitigen Neuauflage des NÖ Tourismusgesetzes 2010 kam es durch die Neustrukturierung der Tourismusabgaben (Nächtigungstaxe und Interessentenbeitrag) bei einigen Gemeinden ab dem Jahr 2011 zu Mindereinnahmen. Die Leistung der Ersatzzahlungen an diese Gemeinden wird mit 2024 eingestellt.

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

77147 Tourismusgesetz, Nächtigungstaxe und Interessentenbeitrag

Mit 1. Jänner 2024 tritt das NÖ Tourismusgesetz 2023 in Kraft und das NÖ Tourismusgesetz 2010 außer Kraft. Die Nächtigungstaxe ist neu strukturiert worden, der Interessentenbeitrag wird mit 2024 abgeschafft. Durch die Abschaffung des Interessentenbeitrages kommt es unter anderem mit dem Jahr 2024 zu einer neuen Aufteilung der Einnahmen zwischen den Gemeinden und dem Land Niederösterreich. Nicht ganz die Hälfte der Gemeinden wird für die Jahre 2024 bis 2027 wieder Ersatzzahlungen erhalten, weil es durch den Wegfall des Interessentenbeitrages zu Verlusten bei den Erträgen kommt. Die Ersatzzahlungen für 2024 werden im Jahr 2025 erfolgen, die Ersatzzahlungen für 2025 werden im Jahr 2026 erfolgen. Die Landeserträge aus der Nächtigungstaxe und eventuell noch einlangende Landeserträge aus dem Interessentenbeitrag (Nachzahlungen aus Vorjahren bis 2019; für die Jahre 2020 bis 2023 wurde der Interessentenbeitrag nicht eingehoben) sind für touristische Zwecke zu verwenden.

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

77150 Tourismusgesetz, Interessentenbeitrag

Von diesem Ansatz wurden die Interessentenbeitragsvergütungen an die NÖ Gemeinden für die Jahre 2020 und 2023 ausbezahlt. Mit dem Jahr 2024 wird der Interessentenbeitrag abgeschafft. Teilweise Rückerstattungen von Vergütungen der Gemeinden an das Land sind 2024 noch möglich, sollten noch Korrekturabrechnungen von Gemeinden vorgelegt werden und sich die Vergütungsbeträge an diese Gemeinden dadurch verringern.

78200 Wirtschaftspol. Maßn., GSt. Technologie u. Digitalisierung

Im Rahmen dieses Teilabschnittes werden Begleit-, Evaluierungs- und Kontrollmaßnahmen an externe Institutionen/Personen vergeben. Weiters werden Maßnahmen für Öffentlichkeitsarbeit, wirtschaftspolitische Studien, Projekte von Vereinen, Gemeinden und Messegesellschaften unterstützt sowie EU-Projekte abgewickelt. Zahlungen an Tochtergesellschaften des Landes NÖ, die im Rahmen der Abwicklung ausgelagerter Tätigkeiten anfallen, werden aus diesem Ansatz beglichen. Aufgabe der Geschäftsstelle für Technologie ist die Weiterentwicklung und Umsetzung der Technologiestrategie im Rahmen der Wirtschaftsstrategie des Landes (unter Berücksichtigung der FTI Strategie des Landes), die Entwicklung neuer Konzepte und die Schaffung von Entscheidungsgrundlagen - auch für die Organisationen der NÖ Innovationspyramide. Im Rahmen der fortschreitenden Digitalisierung soll die Geschäftsstelle als (interne) Kommunikations- und Koordinationsplattform für sämtliche Digitalisierungsagenden des Landes NÖ fungieren. Aufgaben sind dabei u.a.: Entwicklung einer Strategie, Anstoßen von ressortübergreifenden Projekten zur Digitalisierung, Koordination der Zusammenarbeit mit relevanten Einrichtungen des Bundes und des Landes, Maßnahmen der Bewusstseinsbildung und Öffentlichkeitsarbeit.

Für die Umsetzung der Technologie- und Digitalisierungsagenden (inkl. Öffentlichkeitsarbeit und Controlling) sowie die Entwicklung von Konzepten und Evaluierung der Projekte sind externe Beratungs- und Sachleistungen erforderlich. Weiters sollen aus diesem Teilabschnitt Unterstützungen für Pilotprojekte auch für das Thema Breitband erfolgen.

Gender Budgeting

Maßnahmen im Bereich Digitalisierung beeinflussen zum einen die Verwirklichungschance "Arbeiten zu können (selbständig und unselbständig) und dafür ein gerechtes Einkommen zu erhalten" zum anderen "Wissen erwerben zu können durch Bildung (formal und informell), Training und Information". Grundsätzlich besteht bei jeder Veranstaltung die Möglichkeit einer gleichberechtigten Teilnahme von Männern und Frauen. Ein noch bestehendes Ungleichgewicht ist durch die Ausübung von Führungspositionen in der Unternehmenslandschaft bedingt. Bei der Entwicklung, Steuerung und Kommunikation von Strategien im Bereich Wirtschaft insbesondere Digitalisierung sollen die Auftragsvergaben auf Basis neutral-sachlicher Kriterien fortgeschrieben werden. Darüber hinaus soll die geschlechterneutrale Darstellung und Formulierung in allen Kommunikationsmedien fortgesetzt werden.

78207 Wirtschafts- und Tourismusfonds

Der NÖ Wirtschafts- und Tourismusfonds hat gemäß NÖ Wirtschafts- und Tourismusfondsgesetz, LGBl. 7300, die Aufgabe, Unternehmen der gewerblichen Wirtschaft, Tourismus- und Freizeitunternehmen, Träger und Einrichtungen der angewandten Forschung und Entwicklung sowie sonstige Einrichtungen, die Maßnahmen zur Stärkung der gewerblichen Wirtschaft bzw. des Tourismus und der Freizeitwirtschaft setzen, jeweils mit Betriebsstätte, Sitz oder Lage in Niederösterreich mit Förderungen (Kredite, Zuschüsse, Zinszuschüsse), Haftungen und Beteiligungen zu unterstützen. Die Rechtsgrundlagen zu den Förderungen sind im NÖ Wirtschafts- und Tourismusfondsgesetz sowie in den von der NÖ Landesregierung zu erlassenden Förderrichtlinien geregelt. Mit der Unterstützung von Trägern und Einrichtungen der angewandten Forschung und Entwicklung (Technologieförderung) wird unter anderem unter Federführung des Bundes durch das Programm COMET der Aufbau von Kompetenzzentren gefördert, deren Herzstück ein von Wirtschaft und Wissenschaft gemeinsam definiertes Forschungsprogramm auf hohem Niveau ist. Sowohl bei den K2, K1 Zentren und den K Projekten als auch bei anderen Programmen (z.B. AplusB) des Bundes ist eine zwingende Beteiligung des betroffenen Bundeslandes vorgesehen.

Auch in den kommenden Jahren wird die Umsetzung der Wirtschafts- und FTI Strategie vorangetrieben um Niederösterreich als attraktiven und innovativen Wirtschafts- und Technologiestandort zu positionieren. Dazu wird einerseits der Auf- und nachhaltige Ausbau von Kompetenzzentren sowie die Betreuung von technologieorientierten Gründungen und andererseits Wissen, Know-how und kritische Größen mit der eigenen Förderschiene vor allem an den Technopolstandorten weiter verfolgt. Im Rahmen der Umsetzung der Digitalisierungsstrategie sind Schwerpunktförderungen (Calls) geplant.

Durch die Integration von Ökomanagement-Wirtschaft werden sämtliche Förderungen der gewerblichen Wirtschaft im NÖ Wirtschafts- und Tourismusfonds abgewickelt. Das Niederösterreichische Umweltsystem für die Wirtschaft dient dazu, die Verwirklichung des vorsorgenden und nachhaltigen Umweltschutzes im erwerbswirtschaftlichen Bereich (Gewerbebetriebe) zu forcieren. Ziel ist es, dass die Betriebe und Institutionen mittels integrierter Managementsysteme (z.B. Umweltmanagementsysteme) eine Zertifizierung nach z.B. ISO 14001 oder eine Validierung nach EMAS erreichen.

Gesetz über den NÖ Wirtschafts- und Tourismusfonds, LGBl. 7300

Breitbandinitiative

Das Land Niederösterreich hat sich zum Ziel gesetzt Haushalte und Betriebe möglichst flächendeckend mit Breitbanddiensten zukunftssicher zu versorgen. Grundvoraussetzung dafür ist eine Breitbandinfrastruktur (Leerrohre, Funkmasten, Glasfaser in umgeschaltetem Zustand, also Infrastrukturelemente ohne eigene Stromversorgung). Um einen wirtschaftlichen Ausbau in peripheren Lagen zu ermöglichen, ist es erforderlich, dass der Wirtschafts- und Tourismusfonds Mittel zur Errichtung dieser Infrastruktur bereitstellen kann.

Gender Budgeting, Bereich Ökomanagement

Dabei werden Leistungen von Beraterinnen und Beratern auf Basis eines vorausgewählten Pools unterstützt. Die Maßnahme beeinflusst die Verwirklichungschance "Arbeiten zu können (selbständig und unselbständig) und dafür ein gerechtes Einkommen zu erhalten". Ziel ist es sicher zu stellen, dass die Besetzung des Beratungspools eine weiterhin ausgewogene Frauenquote im Vergleich zum Branchenschnitt und somit eine geschlechterspezifische Gleichbehandlung aufweist.

78208 Wirtschafts- und Tourismusfonds, Breitbandinitiative

Vorjahr(e): Siehe Erläuterung zu 1/78207.

78210 NÖ Beteiligungsmodell, Konjunkturmaßnahmen, Landeshaftung

Aus diesem Ansatz werden die Haftungsansprachnahmen im Rahmen des NÖ Beteiligungsmodells und im Rahmen der Konjunkturmaßnahmen zur Stärkung der NÖ Wirtschaft (Landtagsbeschlüsse vom 20. November 2008 bzw. vom 7. Oktober 2010) getragen. Die Haftungen wurden gemäß Landtagsbeschluss vom 7. Juli 2016 zusammengefasst (LtG-1012/H-12016).

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

78267 ECO PLUS, Beteilig. an Liegenschaftsverwertungsgesellschaft

Die ECO-Plus ist mit einem Gesellschaftsanteil von 10% am Stammkapital der Liegenschaftsverwertungsgesellschaft für die nicht betriebsnotwendigen Liegenschaften der Glanzstoff AG beteiligt. Das Land übernimmt die Zinsen für ein von der ECO-Plus aufgenommenes Darlehen in der Höhe von bis zu Euro 2.761.567,70 (ATS 38.000.000,--) über die gesamte Laufzeit. Ferner übernimmt das Land die Haftung für den Fall, dass bei der Verwertung der Liegenschaften nicht das gesamte Darlehen abgedeckt wird.

Landesregierungsbeschluss vom 10.5.1994

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

78291 Forschung

Gemäß Beschluss der NÖ Landesregierung vom 4. April 1978 sowie dem Beschluss der Landeshauptleute-Konferenz am 24. Oktober 2001 hat sich das Land NÖ bereit erklärt, gemeinsam mit dem Bund im Rahmen der Bund/Bundesländerkooperation Forschungsvorhaben in folgenden Fachbereichen zu finanzieren bzw. zu fördern:

- Umwelt und Energie
- Ernährung und Gesundheit
- Neue Produkte und Verfahren
- Mobilität, Verkehr und Tourismus.

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

78900 Kammer für Arbeiter und Angestellte

Beitrag für Ausbildungsförderung.

78949 Wirtschaft, Tourismus und Technologie, Covid-19

Vorjahr(e): Das Konjunkturprogramm zur Unterstützung der NÖ Wirtschaft setzt gezielt Impulse entlang der strategischen Leitlinien: regional.innovativ.unternehmerisch. Damit werden Maßnahmen zur Stärkung der regionalen Wertschöpfung, Stärkung der Liquidität, Investitionen und Innovationen sowie ökologischer Zukunftsfähigkeit gesetzt.

Im Jahr 2020 sind im regionalen Bereich Mittel für die Bewerbung des Tourismusstandortes NÖ und Investitionen in Nachhaltigkeit und Digitalisierung in Regionalfördermittel (siehe 1/02249 "Regionalförderung, Covid-19") enthalten.

Für den innovativen Bereich wird die Innovationsförderung des NÖ Wirtschafts- und Tourismusfonds (NÖ WTF) verdoppelt. Unternehmerisch wird das Beteiligungsmodell der NÖBEG erhöht und nachrangige Darlehen zur Eigenkapitalstärkung NÖ Unternehmen und auch KMU bereitgestellt. Um die Abwicklung sicherzustellen, erfolgt eine Eigenkapitalaufstockung der NÖBEG. Um den Strukturwandel des Wirtschaftsstandortes zu unterstützen, werden Mittel für die Finanzierung von technologieorientierten Unternehmen z. B. über VC Investments zur Verfügung gestellt.

Im Jahr 2021 sind für die Regionen folgende Maßnahmen vorgesehen: Bewerbung des Tourismusstandortes Niederösterreich und Unterstützung der sanften Mobilität, Förderungen in Tourismusbetriebe durch eine Aufstockung der Mittel im Wirtschafts- und Tourismusfonds sowie der Breitbandausbau. Zusätzlich erfolgen Investitionen in Nachhaltigkeit und Digitalisierung über die Regionalförderung (siehe 1/02249 "Regionalförderung, Covid-19").

Im innovativen Bereich wird die Innovationsförderung des WTF verdoppelt und die Förderung "digi4KMU" aufgestockt.

84000 Grundbesitz

Kosten für Instandhaltung von landeseigenem Grund und Boden, Aufschließungs- u. Vermessungskosten sowie Ausgaben an öffentlichen Abgaben. Einnahmen aus der Verpachtung landeseigener Grundstücke.

84002 Grundbesitz; Investitionen

Ausgaben an öffentlichen Abgaben. Einnahmen aus dem Abverkauf von landeseigenen Grundstücken.

84011 Landeshauptstadt, Investitionen

Landeshauptstadt ist die Stadt St. Pölten. Sie ist Sitz des Landtages und der Landesregierung. Als Tag der Errichtung gilt der 21. Mai 1997.

NÖ Landesverfassung, LGBl.0001 (Art.5)

NÖ Landeshauptstadt-Errichtungsgesetz, LGBl.0007

Das Regierungsviertel in St. Pölten mit Neuem Landhaus und Kulturbezirk wird durch das "NÖ Sonderfinanzierungsmodell - Projekt Landhaus und Nebeneinrichtungen" über die gesamte Vertragslaufzeit aus dem "Hauptstadtfonds" finanziert. Dieser "Hauptstadtfonds" wird gemäß den Landtagsbeschlüssen vom 2. Juli 1992 und 16. Dezember 1993 mit den Verkaufserlösen der Wiener Amtshäuser Operrgasse, Teinfaltstraße, Bankgasse und Muthgasse, den Verkaufserlösen der Landesgrundstücke laut Liste zum Landtagsbeschluss vom 16. Dezember 1993 sowie dem Erlös aus der 2. Tranche der EVN-Teilprivatisierung samt anfallenden Zinsen dotiert. Zudem sollen dem "Hauptstadtfonds" Verkaufs- bzw. Mieterlöse der Häuser Wien, Herrengasse, und St. Pölten zugeführt werden.

Landtagsbeschluss vom 2.7.1992 (Grundsatzübereinkommen); 16.12.1993 (Kulturbezirk); 30.5.1996 (Bericht über die Finanzierung mit dem Hauptstadt-Finanzierungsplan); 19.6.1997 und 18.11.1999 (Museum)

Regierungsbeschlüsse vom 30.3.1993 (Grundsatzübereinkommen zum Sonderfinanzierungsmodell); 16.12.1997 (Ergänzungsvertrag mit Erweiterung auf Kulturbezirk und Museum); 6.7.1999 (Ersatzmaßnahmen St. Pölten); 5.10.1999, 9.11.1999 und 26.9.2000 (Verwertung der Bürohäuser Wien, Herrengasse 9, 11 und 13); 11.12.2001 (Ergänzung des Grundsatzübereinkommens); 24.6.2003 (Bühne im Hof St. Pölten, Ergänzung des Grundsatzübereinkommens).

84600 Hausbesitz

Betriebskosten und öffentliche Abgaben landeseigener Gebäude, die großteils nicht Amtszwecken dienen.

Instandhaltung und Betrieb von landeseigenen Gebäuden, die großteils nicht Amtszwecken dienen. Einnahmen aus der Vermietung landeseigener Gebäude.

84610 Liegenschaften (landeseigene), Verwertung

Anmietung von Liegenschaften von den beiden Landes-Immobilienesellschaften durch das Land NÖ.

Regierungsbeschluss vom 18. Dezember 2001 (Bezirkshauptmannschaften), 16. Juli 2004 (Landespflegeheime), 7. November 2006 (Landes-Jugendheime), 5. Dezember 2006 (Lw. Fach- und Berufsschulen)

84900 Wiener Neustädter Kanal

Ausgaben für die Instandhaltung und zur Gewährleistung der Betriebsfähigkeit des Wiener Neustädter Kanals. Der Wiener Neustädter Kanal - ein Industriedenkmal ersten Ranges - steht im Eigentum des Landes NÖ. Der Kanal dient der Wassernutzung durch Be- und Entwässerung landwirtschaftlicher Liegenschaften sowie zur Wasserentnahme für industrielle Zwecke. Gleichzeitig wird der Wiener Neustädter Kanal als wichtiges Naherholungsgebiet genutzt.

Die erzielten Einnahmen ergeben sich aus Verkäufen von Stromerzeugnissen, Wassermieten, Nutzungen, Wasserentnahmen für industrielle Zwecke sowie aus der Be- und Entwässerung für landwirtschaftliche Zwecke. Vergütungen sowie Transferzahlungen aus dem Bereich der Bundeswasserbauverwaltung werden für geförderte Instandhaltungsmaßnahmen eingesetzt.

Wasserbautenförderungsgesetz 1985, BGBl. Nr. 148/1985 idgF

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

84901 Sonnenkraftwerk NÖ

Errichtung von Photovoltaikanlagen auf Landesgebäuden durch Sonderfinanzierung in Form eines Bürgerbeteiligungsmodells.

Landtagsbeschluss "Klima- und Energiefahrplan 2020-2030" vom 13.6.2021

Landtagsbeschluss "Errichtung von Photovoltaikanlagen auf Landesgebäuden durch Bürgerbeteiligung" vom 13.10.2020

86700 Landes-Forstgärten

Ausgaben für rationelle Bewirtschaftung der Landesforstgärten zur Sicherstellung der Forstpflanzenversorgung von v.a. bäuerlichen Kleinwaldbesitzern mit Pflanzgut geeigneter Provenienz und zu tragbaren Preisen, verstärkte Anzucht von Mischbaumarten, vollständige und zeitgerechte Belieferung der Pflanzenbezieher und Sicherstellung von geeignetem Forstsaatgut. Einnahmen aus dem Verkauf von Forstpflanzen.

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

91000 Geldverkehrsspesen

Kosten der Führung von Girokonten des Landes bei verschiedenen Geldinstituten. Kapitalertragssteuer für Zinsenerträge von Girokonten.

Zinsenerträge von Girokonten des Landes bei verschiedenen Geldinstituten.

Gender Budgeting:

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

91010 Kurzfristige Kassengeschäfte

Zinsaufwand für Barvorlagen von verschiedenen Kreditinstituten und für Kassenstärkungsmittel. Kapitalertragssteuer für Zinsenerträge von Dispositions- und Terminkonten.

Zinsenerträge von bei verschiedenen Kreditinstituten auf Dispositions- und Terminkonten kurzfristig angelegten Landesgeldern.

Gender Budgeting:

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

91100 Darlehen (nicht aufgeteilt)

Einnahmen aus Zinsen für Darlehen, die aus Landesmitteln gewährt wurden.

91112 Generationenfonds

Gemäß Beschluss des NÖ Landtags vom 20.02.2014 sind "die vom Land Niederösterreich Vermögensverwaltung GmbH & Co OG begebenen und vom Land Niederösterreich gezeichneten Genussrechte einem neu zu gründenden Landesfonds mit der Bezeichnung 'Generationenfonds' zuzuordnen. Der Generationenfonds ist als eigener Rechenkreis des Landes zu gestalten. Die Erträge des Generationenfonds sind definierten Ausgaben im sozialen Bereich (wie beispielsweise der bedarfsorientierten Mindestsicherung, der Betreuung in niederösterreichischen Pflege- und Betreuungszentren, der sozialen Betreuung und Pflege oder der 24-Stunden-Betreuung) zweckzuwidmen. Der Kapitalstock des Generationenfonds soll für künftige Generationen erhalten bleiben."

Die Erträge des Generationenfonds werden für Ausgaben bei den Ansätzen 41142 "Private Pflegeheime, Generationenfonds", 41146 "NÖ Pflege- und Betreuungszentren, Generationenfonds" und 41326 "Soziale Eingliederung, Generationenfonds" zur Verfügung gestellt.

Beschluss des NÖ Landtages vom 20. Februar 2014

91250 Haushaltsrücklage

Vorjahr(e): Entnahme der Haushaltsrücklage.

91400 Beteiligungen (Finanzangelegenheiten)

Einnahmen aus Ausschüttungen von diversen Beteiligungen des Landes Niederösterreich.

92111 Zuschlag zur Bundesautomaten- und VLT-Abgabe

Für Ausspielungen mit Glücksspielautomaten und für elektronische Lotterien über Video-Lotterie-Terminals (VLT) wird vom Bund als ausschließliche Bundesabgabe die Bundesautomaten- und VLT-Abgabe eingehoben. Der Landesgesetzgeber ist ermächtigt, Zuschläge zur Bundesautomaten- und VLT-Abgabe einzuheben. Von dieser Ermächtigung wird in Niederösterreich Gebrauch gemacht. Die Aufteilung der Zuschläge erfolgt gemäß der Verordnung über die Aufteilung des Ertrages des Landeszuschlages zur Bundesautomaten- und VLT-Abgabe, LGBl. 67/2021.

Allfällige Änderungen infolge der zum Zeitpunkt der Erstellung des Voranschlages 2024 noch laufenden Verhandlungen zu einem Finanzausgleich ab dem Jahr 2024 sind unberücksichtigt.

NÖ Spielautomatengesetz 2011, LGBl. 7071 idgF

Verordnung über die Aufteilung des Ertrages des Landeszuschlages zur Bundesautomaten- und VLT-Abgabe 2021, LGBl. 67/2021

Glücksspielgesetz BGBl. Nr. 620/1989 idgF (§ 57 Abs. 4)

Finanzausgleichsgesetz 2017, BGBl. I Nr. 116/2016 idgF (§ 14)

92112 Wettterminalabgabe

Gemäß den einschlägigen Bestimmungen des 4. Abschnittes des NÖ Wettgesetzes ist seit 1. Jänner 2021 für aufgestellte oder in Betrieb genommene Wettterminals eine Wettterminalabgabe zu entrichten.

Die Höhe der Wettterminalabgabe pro Wettterminal ist im § 22 Abs. 1 des NÖ Wettgesetzes definiert und wird gem. § 22 Abs. 2 jährlich valorisiert. Ist das Wettterminal zumindest die Hälfte der Kalendertage eines Monats aufgestellt oder in Betrieb genommen, ist die Wettterminalabgabe für den gesamten Kalendermonat zu entrichten. Ist das Wettterminal an weniger als der Hälfte der Kalendertage eines Monats aufgestellt oder in Betrieb genommen, ist die Wettterminalabgabe dem Anteil der Kalendertage entsprechend anteilig zu entrichten.

NÖ Wettgesetz, LGBl. Nr. 58/2020

92115 Tourismusgesetz, Nächtigungstaxe und Interessentenbeitrag

Bei diesem Ansatz werden die Landeserträge an der Nächtigungstaxe und eventuell noch einlangende Landeserträge aus dem Interessentenbeitrag verrechnet (Nachzahlungen aus Vorjahren bis 2019). Der Interessentenbeitrag wird seit dem Jahr 2020 nicht mehr eingehoben.

92116 TourismusG, Gde-Anteil Nächtigungstaxe, Interessentenbeitrag

Hier erfolgt die Verrechnung der Gemeindeerträge aus der Nächtigungstaxe und von noch eventuell einlangenden Gemeindeerträgen aus dem Interessentenbeitrag (Nachzahlungen aus Vorjahren bis 2019). Der Interessentenbeitrag wird seit dem Jahr 2020 nicht mehr eingehoben. Die Gemeindeerträge sind für touristische Zwecke zu verwenden. Diese Zwecke sind im NÖ Tourismusgesetz 2023 genau festgelegt.

92155 Landschaftsabgabe; Ertragsanteil Land**92156 Landschaftsabgabe; Ertragsanteil Gemeinden**

Das Land erhebt für das obertägige Gewinnen mineralischer Rohstoffe im Land eine gemeinschaftliche Landesabgabe (Landschaftsabgabe). Zur Entrichtung der Abgabe ist der Betreiber einer derartigen Gewinnungsstätte verpflichtet. Die Landesregierung fungiert als Abgabenbehörde und die Gemeinden der Gewinnungsstätten erhalten einen Ertragsanteil von 10% der Abgabe. Die Abgabe ist zweckgebunden für Förderungsmaßnahmen des NÖ Landschaftsfonds zu verwenden.

NÖ Landschaftsabgabegesetz 2007, LGBl. 3630

NÖ Landschaftsabgabeverordnung 2022, LGBl. 3630/1

Gender Budgeting

Das Ergebnis der durchgeführten Analyse wird zur Kenntnis genommen. Die Maßnahmen müssen derzeit fortgeführt werden.

92215 Seuchenvorsorgeabgabe (18%)

92216 Seuchenvorsorgeabgabe (82%)

Einnahmen gemäß NÖ Seuchenvorsorgeabgabegesetz.

Die korrespondierenden Ausgaben sind bei 1/51245 bzw. 1/52802, 1/52803 und 1/74927 veranschlagt.

NÖ Seuchenvorsorgeabgabegesetz, LGBl.3620, in der Fassung des Landtagsbeschlusses v. 22.9.2022 (§ 8)

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

92217 Seuchenvorsorgeabgabe; Entschädigung

Die Gemeinden bzw. Gemeindeverbände besorgen die Einhebung der Seuchenvorsorgeabgabe. Sie erhalten dafür eine Entschädigung in der Höhe von 5% des abzuführenden Betrages.

NÖ Seuchenvorsorgeabgabegesetz, LGBl.3620, in der Fassung des Landtagsbeschlusses v. 22.9.2022 (§ 9 Abs. 5)

92222 Feuerschutzsteuer

Die Einhebung der Feuerschutzsteuer und ihre Verteilung sind gesetzlich geregelt.

Der Ertrag der Feuerschutzsteuer wird länderweise aufgeteilt, auf NÖ entfallen 19,469%.

Allfällige Änderungen infolge der zum Zeitpunkt der Erstellung des Voranschlags 2024 noch laufenden Verhandlungen zu einem Finanzausgleich ab dem Jahr 2024 sind unberücksichtigt.

Feuerschutzsteuergesetz 1952, BGBl. Nr. 198 idgF

Finanzausgleichsgesetz 2017, BGBl. I Nr. 116/2016 idgF (§ 20 Abs. 2)

92230 Verwaltungsabgaben

Den Parteien können für die Verleihung von Berechtigungen oder sonstige wesentlich in ihrem Privatinteresse liegenden Amtshandlungen der Behörden Verwaltungsabgaben auferlegt werden.

Die Verwaltungsabgaben fließen der Gebietskörperschaft zu, die den Aufwand der Behörde trägt.

Der Tarif der Bundesverwaltungsabgaben wird durch Verordnung der Bundesregierung, jener der Landesverwaltungsabgaben durch Verordnung der Landesregierung festgelegt.

Allgemeines Verwaltungsverfahrensgesetz 1991, BGBl.Nr.51/1991 idgF (§ 78)

Bundesverwaltungsabgabenverordnung 1983, BGBl.Nr.24/1983 idgF

Landes- und Gemeinde-Verwaltungsabgabengesetz, LGBl.3800 idgF

Landes-Verwaltungsabgabenverordnung 2001, LGBl.3800/1 idgF

Ausgaben für die Abschreibung uneinbringlicher Forderungen.

92236 Fischerkartenabgabe

Aufgrund des NÖ Fischereigesetzes 2001 hat der NÖ Landesfischereiverband 40% der eingehobenen Fischerkartenabgabe an das Land Niederösterreich abzuführen.

NÖ Fischereigesetz 2001, LGBl. 6550 (§ 15 Abs. 3)

92237 Jagdkartenabgabe

Die Jagdkartenabgabe ist vom NÖ Landesjagdverband einzuheben und der Ertrag unter Einbehaltung einer 4%igen Einhebungsvergütung halbjährlich dem Land abzuführen.

NÖ Jagdgesetz 1974, LGBl. 6500 (§ 63 Abs. 4)

92238 Fischerkartenabgabe, Landesfischereiverband

Aufgrund des NÖ Fischereigesetzes 2001 stehen dem NÖ Landesfischereiverband 60% der eingehobenen Fischerkartenabgabe zur Fischereiförderung zu.

NÖ Fischereigesetz 2001, LGBl. 6550 (§ 15 Abs. 5)

Gender Budgeting

Das Ergebnis der durchgeführten Analyse wird zur Kenntnis genommen. Die Maßnahmen müssen derzeit fortgeführt werden.

92239 Jagdkartenabgabe, Vergütung

Für die Einhebung der Jagdkartenabgabe stehen dem NÖ Landesjagdverband 4% der Jagdkartenabgabe als Einhebungsvergütung zu.

NÖ Jagdgesetz 1974, LGBl. 6500 (§ 63 Abs. 4)

Gender Budgeting

Das Ergebnis der durchgeführten Analyse wird zur Kenntnis genommen. Die Maßnahmen müssen derzeit fortgeführt werden.

92241 Rundfunkabgabe (70%)**92242 Rundfunkabgabe (70%), Vergütung**

Das Erträgnis der Rundfunkabgabe ist zu 70% zur finanziellen Unterstützung von Unternehmungen, Einrichtungen und Betätigungen auf kulturellem Gebiet zu verwenden, die im Interesse des Landes förderungswürdig sind und einer solchen Unterstützung bedürfen. Ab 2024 wird die Rundfunkabgabe nicht mehr eingehoben, es wird jedoch noch das 3. Quartal 2023 vereinnahmt.

NÖ Rundfunkabgabengesetz, LGBl. 3610 (§ 9 Abs. 1)

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

92245 Rundfunkabgabe (30%)**92246 Rundfunkabgabe (30%), Vergütung**

Das Erträgnis der Rundfunkabgabe ist zu 30% für Zwecke des NÖ Sportgesetzes sowie zur Förderung der Errichtung und Erhaltung von Sportstätten des Landes zu verwenden. Die GIS GEBÜHREN INFO SERVICE GMBH ist berechtigt, 3,25% der eingehobenen Beträge der Abgabe als Vergütung für die ihr nach dem NÖ Rundfunkabgabegesetz zugewiesenen Aufgaben einzubehalten. Diese 3,25% beinhalten bereits eine allfällige Umsatzsteuer. Ab 2024 wird die Rundfunkabgabe nicht mehr eingehoben, es wird jedoch noch das 4. Quartal 2023 vereinnahmt.

NÖ Rundfunkabgabegesetz, LGBl. 3610

92248 Wohnbauförderungsbeitrag

Der Wohnbauförderungsbeitrag ist seit dem Jahr 2018 eine ausschließliche Landesabgabe.

Für die Regelung der Erhebung und der Verwaltung des Wohnbauförderungsbeitrages ist die Landesgesetzgebung zuständig, soweit nicht bundesgesetzliche Vorschriften entgegenstehen.

Finanzausgleichsgesetz 2017, BGBl. I Nr. 116/2016 (§ 16 Abs. 1 Z. 3)

NÖ Wohnbauförderungsbeitragstarifgesetz (NÖ WFBFTG), LGBl. Nr. 98/2017

92250 Mautabgabe (Bergstraße auf die Hohe Wand)

Vorjahr(e): Lenker von Kraftfahrzeugen haben für die Benützung der Bergstraße auf die Hohe Wand eine Abgabe zu entrichten. Das Abgabenerträgnis dient der Erhaltung der Bergstraße, insbesondere im Interesse des Fremdenverkehrs und der Zugänglichmachung von Naturschönheiten, so vor allem des Naturparks Hohe Wand.

Gesetz über die Einhebung einer Mautabgabe für die Benützung der Bergstraße auf die Hohe Wand, LGBl.8550

Für die Benützung der Bergstraße auf die Hohe Wand wird gemäß LGBl.8550/2 nach der Verordnung LGBl.8550/1 (Mauteinhebungszeiten) das Mautinkasso vorgenommen.

92500 Ertragsanteile an gemeinschaftlichen Bundesabgaben

Die Zuständigkeit des Bundes und der Länder auf dem Gebiet des Abgabewesens werden durch ein eigenes Bundesverfassungsgesetz ("Finanz-Verfassungsgesetz") geregelt.

Bundes-Verfassungsgesetz (B-VG), BGBl. 1/1930 idgF (Art.13 Abs.1)

Die Abgaben gliedern sich nach dem Recht der Gebietskörperschaften zur Verfügung über den Ertrag im eigenen Haushalt in ausschließliche Bundes-, Landes- oder Gemeindeabgaben sowie in zwischen den Gebietskörperschaften geteilte Abgaben. Unter die zwischen Bund und Ländern (Gemeinden) geteilten Abgaben fallen die gemeinschaftlichen Bundesabgaben, die durch den Bund erhoben werden und aus denen dem Bund und den Ländern (Gemeinden) Ertragsanteile zufließen.

Finanz-Verfassungsgesetz 1948, BGBl.Nr.45/1948 idgF (§ 6 Abs.1)

Auf die Ertragsanteile an den gemeinschaftlichen Bundesabgaben gebühren den Ländern (und Gemeinden) monatliche Vorschüsse. Diese Vorschüsse werden nach dem Ertrag im zweitvorangegangenen Monat bemessen. Außerdem gebühren den Ländern und Gemeinden jährlich je 145.350.000 Euro als Vorschüsse auf die zu erwartenden Anteile an der Einkommensteuer. Sobald die vorläufigen Ergebnisse des abgelaufenen Haushaltsjahres der Bundesfinanzverwaltung vorliegen, spätestens aber bis Ende März erfolgt eine Zwischenabrechnung für das Vorjahr, die endgültige Abrechnung dann aufgrund des Rechnungsabschlusses des Bundes.

Allfällige Änderungen infolge der zum Zeitpunkt der Erstellung des Voranschlags 2024 noch laufenden Verhandlungen zu einem Finanzausgleich ab dem Jahr 2024 sind unberücksichtigt.

Finanzausgleichsgesetz 2017, BGBl. I Nr. 116/2016 (§ 13)

Gemeinschaftliche Bundesabgaben

Die bedeutendsten gemeinschaftlichen Bundesabgaben sind die Einkommensteuer (veranlagte Einkommen-, Lohn und Kapitalertragsteuer), die Körperschaftssteuer und die Umsatzsteuer.

Einkommensteuergesetz 1988, BGBl.Nr.400/1988 idgF

Die Veranschlagung 2024 folgt der Prognose des Bundesministeriums für Finanzen vom 20. Oktober 2023 - ebenfalls eingerechnet sind zusätzliche Einnahmen auf Basis der vorläufigen Einigung zum neuen Finanzausgleich.

92520 Ertragsanteile an der Spielbankabgabe

Die Spielbankabgabe ist eine gemeinschaftliche Bundesabgabe, die von den Spielbankunternehmungen zu entrichten ist.

Allfällige Änderungen infolge der zum Zeitpunkt der Erstellung des Voranschlags 2024 noch laufenden Verhandlungen zu einem Finanzausgleich ab dem Jahr 2024 sind unberücksichtigt.

Glücksspielgesetz, BGBl.Nr.620/1989 idgF

Finanzausgleichsgesetz 2017, BGBl. I Nr. 116/2016 (§ 9 Abs.1)

94000 Bedarfszuweisungen an Gemeinden

Zur Ermittlung der Ertragsanteile der Gemeinden an den gemeinschaftlichen Bundesabgaben (mit Ausnahme der Spielbankabgabe) werden sie zunächst rechnungsmäßig aufgeteilt (ungekürzte Ertragsanteile). Von den länderweise errechneten Beträgen werden 12,8% ausgeschieden und den Ländern (Wien als Land) überwiesen; sie sind - außer in Wien - für die Gewährung von Bedarfszuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände bestimmt (Gemeinde-Bedarfszuweisungsmittel).

Allfällige Änderungen infolge der zum Zeitpunkt der Erstellung des Voranschlags 2024 noch laufenden Verhandlungen zu einem Finanzausgleich ab dem Jahr 2024 sind unberücksichtigt.

Finanzausgleichsgesetz 2017, BGBl. I Nr. 116/2016 (§ 12 Abs.1)

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

94050 Bedarfszuweisungen Garantiebetrags, Glückspielwesen

Der Bund gewährt dem Land Niederösterreich eine Bedarfszuweisung zur Aufrechterhaltung oder Wiederherstellung des Gleichgewichts im Haushalt, wenn die jährlichen Einnahmen des Landes und der Gemeinden dieses Landes aus dem Zuschlag zur Bundesautomaten- und VLT-Abgabe geringer sind als der Garantiebetrags des Landes.

Allfällige Änderungen infolge der zum Zeitpunkt der Erstellung des Voranschlags 2024 noch laufenden Verhandlungen zu einem Finanzausgleich ab dem Jahr 2024 sind unberücksichtigt.

Finanzausgleichsgesetz 2017, BGBl. I Nr. 116/2016 (§ 26)

94109 Förderung von öffentl. Personennahverkehrsunternehmen

Der Bund gewährt den Gemeinden zur Förderung von öffentlichen Personennahverkehrsunternehmen eine Finanzzuweisung. Diese wird entsprechend der finanziellen Belastung der Gemeinden auf Basis der Daten gemäß § 30a Abs. 1 des Bundesgesetzes über die Ordnung des öffentlichen Personennah- und Regionalverkehrs, BGBl. I Nr. 204/1999, im Wege der Länder an die Gemeinden weitergegeben.

Allfällige Änderungen infolge der zum Zeitpunkt der Erstellung des Voranschlags 2024 noch laufenden Verhandlungen zu einem Finanzausgleich ab dem Jahr 2024 sind unberücksichtigt.

Finanzausgleichsgesetz 2017, BGBl. I Nr. 116/2016 (§ 23 Abs. 1)

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

94110 Sicherstellung einer nachhaltigen Haushaltsführung

Finanzzuweisung zur Sicherstellung einer nachhaltigen Haushaltsführung, insbesondere in den Bereichen Gesundheit, Pflege und Soziales.

Allfällige Änderungen infolge der zum Zeitpunkt der Erstellung des Voranschlags 2024 noch laufenden Verhandlungen zu einem Finanzausgleich ab dem Jahr 2024 sind unberücksichtigt.

Finanzausgleichsgesetz 2017, BGBl. I Nr. 116/2016 (§ 24)

94200 Finanzzuweisung gemäß § 57a KaKuG

Vorjahr(e): Gemäß § 57a Krankenanstalten- und Kuranstaltengesetz (KaKuG) leistete der Bund aus dem Covid-19-Krisenbewältigungsfonds an die Länder Mittel zum Ausgleich für Mehraufwendungen der Länder und für Mindererträge im Bereich der Krankenanstalten, die in den Jahren 2020 und 2021 im Zusammenhang mit der Covid-19-Pandemie entstanden sind.

943 Zuschüsse nach dem FAG

Der Bund gewährt den Ländern (und Gemeinden) unter definierten Voraussetzungen Zuschüsse.

Allfällige Änderungen infolge der zum Zeitpunkt der Erstellung des Voranschlags 2024 noch laufenden Verhandlungen zu einem Finanzausgleich ab dem Jahr 2024 sind unberücksichtigt.

Finanzausgleichsgesetz 2017, BGBl. I Nr. 116/2016 (§ 27)

94315 Zuschuss für Eisenbahnkreuzungen

Der Bund gewährt den Ländern in den Jahren 2017 bis 2029 Zweckzuschüsse für Eisenbahnkreuzungen auf Gemeindestraßen in Höhe von 4,81 Millionen Euro jährlich. Von diesen Zweckzuschüssen erhält Niederösterreich 38,8%.

Weiters wird von den Ertragsanteilen der Gemeinden ein gleich hoher Betrag wie der Zweckzuschuss des Bundes ausgeschieden und zur Mitfinanzierung der Kostenbeiträge der Gemeinden für Eisenbahnkreuzungen verwendet.

Allfällige Änderungen infolge der zum Zeitpunkt der Erstellung des Voranschlags 2024 noch laufenden Verhandlungen zu einem Finanzausgleich ab dem Jahr 2024 sind unberücksichtigt.

Finanzausgleichsgesetz 2017, BGBl. I Nr. 116/2016 (§ 12 Abs. 2 und § 27 Abs. 3)

94330 Zuschuss zur Krankenanstaltenfinanzierung

Vor der länderweisen Verteilung werden von den Ertragsanteilen der Gemeinden bei der Umsatzsteuer für die Finanzierung der Zuschüsse für Zwecke der Krankenanstaltenfinanzierung 0,642% des Aufkommens an der Umsatzsteuer (nach Abzug der Beihilfen des Bundes nach dem Gesundheits- und Sozialbereich-Beihilfengesetz, BGBl.Nr.746/1996) abgezogen. In dieser Höhe gewährt der Bund den Ländern zum Zwecke der Krankenanstaltenfinanzierung einen Zweckzuschuss, der den Gemeindebeitrag zur Finanzierung der Krankenanstalten darstellt. Die länderweise Aufteilung erfolgt wie bei der Umsatzsteuer (NÖ 14,451%).

Allfällige Änderungen infolge der zum Zeitpunkt der Erstellung des Voranschlags 2024 noch laufenden Verhandlungen zu einem Finanzausgleich ab dem Jahr 2024 sind unberücksichtigt.

Finanzausgleichsgesetz 2017, BGBl. I Nr. 116/2016 (§ 10 Abs.4 in Verbindung mit § 27 Abs. 2)

94340 Zuschuss für Theater

Die Bundesförderung für die Landestheater Niederösterreich BetriebsGmbH und für die Theater Baden Betriebsgesellschaft m.b.H. kann gemäß Statuten nur von einer öffentlichen Gebietskörperschaft, die Mitglied im genannten Theatererhalterverband ist, ausbezahlt werden. Daher werden die Finanzausgleichsmittel des Bundes an das Land NÖ überwiesen und an die Landestheater Niederösterreich BetriebsGmbH bzw. die Theater Baden Betriebsgesellschaft m.b.H. weitergeleitet.

Allfällige Änderungen infolge der zum Zeitpunkt der Erstellung des Voranschlages 2024 noch laufenden Verhandlungen zu einem Finanzausgleich ab dem Jahr 2024 sind unberücksichtigt.

Regierungsbeschluss vom 16. 12. 2008

94410 Zuschuss für Katastrophenschäden, Land**94420 Zuschuss für Katastrophenschäden, Gemeinden**

Die gesetzliche Grundlage der Verwendung der Mittel des Katastrophenfonds für die zusätzliche Finanzierung der Beseitigung von außergewöhnlichen Schäden im Vermögen von Land und Gemeinden durch Hochwasser, Erdbeben, Vermurung, Lawinen und Erdbeben bildet § 3 Z 1 Katastrophenfondsgesetz 1996 - KatFG 1996.

Katastrophenfondsgesetz 1996, BGBl. Nr. 201/1996 idgF

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

94430 Zuschuss für Einsatzgeräte der Feuerwehr

Die gesetzliche Grundlage bildet § 3 Z 2 KatFG 1996.

94431 Zuschuss für Investitionen der Feuerwehren

Seit dem Jahr 2022 erhalten die Länder jährlich nach Abwicklung des Zweckzuschusses für die Investitionen der Feuerwehren gemäß § 5b KatFG 1996 einen Zuschuss (Ausgaben siehe 16411). Diese Mittel werden gem. der Richtlinie des BMF vor allem für den Ankauf von Einsatzfahrzeugen sowie für den Ankauf von Geräten, Ausrüstung und Wartungen verwendet. Die Mittel werden den einzelnen Ländern nach der Volkszahl zur Verfügung gestellt. Die Volkszahl bestimmt sich nach dem von der Bundesanstalt Statistik Österreich auf Grund der letzten Volkszählung festgestellten Ergebnis.

§ 5b KatFG 1996

94441 Zuschuss für Katastrophenschäden

Hier werden die Bundesmittel des Katastrophenfonds zur Behebung von Katastrophenschäden im Vermögen von physischen und juristischen Personen mit Ausnahme der Gebietskörperschaften vereinnahmt. Die Bundesmittel sind die 60%igen Gegenüberstellungsmittel zu den Mitteln des Landes bei 1/44101, mit Ausnahme der 100%igen Abgeltung des Bundes bei Entgeltfortzahlungen.

Katastrophenfondsgesetz 1996, BGBl. Nr. 201/1996 idgF.

94450 Zuschuss für Warn- und Alarmsystem

Einnahmen für die Errichtung und den Betrieb des Warn- und Alarmsystems aufgrund einer Vereinbarung zwischen dem Bund und dem Land NÖ nach Artikel 15a B-VG (Ausgabe bei 1/17901).

94520 Straßenverkehrssicherheit

Die Einnahmen stammen aus den Abgaben und Kostenbeiträgen für die Zuweisung eines Wunschkennzeichens, aus sonstigen Zuweisungen und Erträgen aus Veranlagungen.

Die Mittel sind auf Bund und Länder im Verhältnis 40 zu 60 v.H. aufgeteilt, wobei die Aufteilung der Länderquote auf die einzelnen Länder nach Maßgabe der jeweils im Land zugewiesenen oder reservierten Wunschkennzeichen zu erfolgen hat. Ausgaben siehe 64900.

Kraftfahrgesetz 1967, BGBl. Nr. 267/1967 idgF (§ 131 a Abs. 4 lit. a bis c)

94530 NÖ Elektrizitätswesengesetz, Zuwendungen

Siehe Erläuterungen zu 75960.

94543 Zuschuss für Elementarpädagogik

Der Bund gewährt den Ländern einen Zweckzuschuss zur Finanzierung der Maßnahmen zum qualitativen Ausbau der Elementarpädagogik in institutionellen Kinderbetreuungseinrichtungen.

Vereinbarung gemäß Artikel 15a B-VG zwischen dem Bund und den Ländern über die Elementarpädagogik.

94549 Zuschüsse Bund, Covid-19

Vorjahr(e): Zuschüsse und Kostenersätze des Bundes für Aufwendungen im Zusammenhang mit der Covid-19-Pandemie. Diese Mittel wurden auf Basis des COVID-19-Zweckzuschussgesetzes bzw. des Epidemiegesetzes 1950 gewährt.

94550 Zuschuss für Ausbau ganztägiger Schulformen

Der Bund stellt den Ländern einen Zweckzuschuss für den Freizeitbereich im Rahmen der schulischen Tagesbetreuung sowie für außerschulische Betreuungsangebote an ganztägigen Schulformen auch in den Ferienzeiten zur Verfügung.

Bundesgesetz über den weiteren Ausbau ganztägiger Schulformen (Bildungsinvestitionsgesetz; BGBl. I Nr. 87/2019)

94555 Zweckzuschuss zur Unterstützung von Investitionen

Vorjahr(e): Zweckzuschuss gemäß § 1 Abs. 2 des Bundesgesetzes zur Gewährung eines Zweckzuschusses an die Länder zur Unterstützung von Investitionen (BGBl. I Nr. 140/2022).

94570 Zuschuss für Pflegeausbildung

Der Bund gewährt den Ländern einen Zweckzuschuss zur Attraktivierung der Ausbildung von Pflegeberufen.
Korrespondierende Ausgaben siehe 1/28963.

Pflegeausbildungs-Zweckzuschussgesetz, BGBl. I Nr. 105/2022

94571 Hospiz- und Palliativfondsgesetz

Gemäß § 3 Abs. 2 Hospiz- und Palliativfondsgesetz (HosPalFG) haben Bund, Länder und Träger der Sozialversicherung mit der Gewährung der Zweckzuschüsse aus dem Hospiz- und Palliativfonds das gemeinsame Ziel, ein österreichweites, bedarfsgerechtes und nach einheitlichen Kriterien organisiertes Hospiz- und Palliativversorgungsangebot umzusetzen.

94580 Pflegefonds

Zur Sicherung und zum bedarfsgerechten Aus- und Aufbau des Betreuungs- und Pflegedienstleistungsangebotes in der Langzeitpflege wurde beim Bundesministerium für Arbeit, Soziales und Konsumentenschutz ein Pflegefonds eingerichtet. Die Länder und Gemeinden werden im Bereich der Langzeitpflege bei der Sicherung und beim Ausbau des Angebotes durch Zweckzuschüsse des Bundes unterstützt, insbesondere mit dem Ziel einer österreichweiten Harmonisierung im Bereich der Dienstleistungen in der Langzeitpflege.

An der Dotierung beteiligen sich der Bund zu 2/3, Länder und Gemeinden zu 1/3. Die Verrechnung erfolgt durch einen Vorwegabzug von den Ertragsanteilen auf Basis des Finanzausgleiches 2017 (§ 9 Abs. 2 Z3 FAG 2017). Die Verteilung des Zweckzuschusses auf die Länder erfolgt gemäß Finanzausgleichsgesetz 2017 nach dem für das jeweilige Kalenderjahr ermittelten Bevölkerungsschlüssel. Allfällige Änderungen infolge der zum Zeitpunkt der Erstellung des Voranschlags 2024 noch laufenden Verhandlungen zu einem Finanzausgleich ab dem Jahr 2024 sind unberücksichtigt.

Anteil der Gemeinden

Der auf die Gemeinden entfallende Anteil wird gemäß Beschluss des VR-Komitees vom 8. Februar 2012 ab dem Jahr 2013 gesondert dargestellt. (Veranschlagung bei 1/94580 sowie 2/41199).

Pflegefondsgesetz, BGBl. Nr. 57/2011

94590 Pflegeregress

Zur Abdeckung der Einnahmen, die den Ländern durch die Abschaffung des Pflegeregresses (§ 330a ASVG) entgehen, werden seitens des Bundes Mittel zur Verfügung gestellt.

Veranschlagt sind auch Mittel des Bundes, die im Rahmen des Entgelterhöhungs-Zweckzuschussgesetzes (EEZG) gewährt werden.

94720 Landes-Finanzsonderaktionen

Zuschüsse im Rahmen der Landes-Finanzsonderaktionen für Gemeinden für von Gemeinden, gemeindeeigenen Gesellschaften oder NÖ Schulgemeinden bei Kreditinstituten aufgenommenen Krediten bzw. Leasingfinanzierungen.

Gender Budgeting:

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

94728 Bewegungsräume

Förderungen von Turnsälen bei öffentlichen Pflichtschulen.

Regierungsbeschluss vom 18. Dezember 2018

94730 Sonderfinanzförderung für hochwassergefährdete Gebiete

In einem Zeitraum von 10 Jahren (2007 bis 2016) wurde ein Betrag von insgesamt 34 Millionen Euro für Hochwasserschutzmaßnahmen bereitgestellt. Zur Ausfinanzierung des "Sonderfinanzierungsprogramms für hochwassergefährdete Gebiete" werden in den Jahren 2020 bis 2029 jährlich zusätzlich EUR 500.000,- zur Verfügung gestellt.

94748 Landes-Finanzsonderaktionen, Covid-19

Vorjahr(e): Landesfinanzsonderaktion für interkommunale Infrastrukturmaßnahmen (Baumaßnahmen und Grundstücksankäufe inkl. Planleistungen) und interkommunale Zusammenarbeit als Teil des NÖ-Gemeinde-Corona-Paketes.

94750 Zuschuss für Gemeinden

Vorjahr(e): Das Land Niederösterreich hat gemäß § 1 Abs. 2 des Bundesgesetzes zur Gewährung eines Zweckzuschusses an die Länder zur Unterstützung von Investitionen (BGBl. I Nr. 140/2022) einen einmaligen Zweckzuschuss erhalten (Siehe Erläuterung zu TA 2/94555). Davon wurde den NÖ Gemeinden ein Zuschuss gewährt.

Regierungsbeschluss vom 13. Dezember 2022

94751 Regional-Sonderaktion

Vorjahr(e): Bedeckung von Ausgaben im Gesundheitsbereich (Aus- und Weiterbildung sowie Seminare und Studien).

95000 Darlehen (aufgenommene) und Schuldendienst**95100 Anleihen (aufgenommene) und Schuldendienst**

Zinsen- und Tilgungsdienst für Schulden zum Haushaltsausgleich (siehe Anlage 6c - Einzelnachweis über Finanzschulden und Schuldendienst).

Gender Budgeting:

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

95001 Forderungskäufe

Zinsen- und Tilgungsdienst für Finanzierungen mittels Forderungskauf.

Gender Budgeting:

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

96103 Haftungsprovision, LIG I und II

96104 Haftungsprovision, NÖ Lds-Beteiligungsholding GmbH

96105 Haftungsprovision, EBG MedAustron GmbH

96107 Haftungsprovision, Wirtschafts- und Tourismusfonds

Entgelt für Ausfallhaftung des Landes.

97000 Verstärkungsmittel

Zur Deckung von überplanmäßigen ordentlichen Ausgaben werden Verstärkungsmittel veranschlagt. Durch die Veranschlagung der Verstärkungsmittel, die einen zweckfreien Ausgabenbetrag darstellen, soll die Deckung überplanmäßiger Ausgaben sichergestellt oder zumindest eine Überschreitung beschränkt werden. Der in Anspruch genommene Betrag wird nicht von Verstärkungsmitteln auf die unzulänglich dotierten Voranschlagsstellen übertragen, sondern es wird bei diesen auf die Deckung durch Verstärkungsmittel und bei Verstärkungsmitteln auf die Bindung hingewiesen.

Verordnung des Bundesministers für Finanzen: Voranschlags- und Rechnungsabschlussverordnung 2015 - VRV 2015, BGBl. II Nr. 313/2015 idgF (§ 8 Abs. 7)

Die Entscheidung in Angelegenheiten von Kreditüberschreitungen ist der kollegialen Beratung und Beschlussfassung durch die Landesregierung vorbehalten.

Verordnung über die Geschäftsordnung der NÖ Landesregierung, LGBl. 0001 idgF (§ 4 Abs.1 Z 15 lit.d)

Gender Budgeting

Die durchgeführte Analyse hat gezeigt, dass aufgrund der Beschaffenheit der Ausgaben die Gleichstellung von Frauen und Männern durch diesen Ansatz nicht beeinflusst werden kann.

99100 Rückersätze von Gebarungen der Vorjahre

Vorjahr(e): Nicht zuordenbare Einnahmen aus Vorjahren.

Abkürzungen

| | | | |
|-------|---|---------|--|
| A | Abschnitt | lw. | landwirtschaftlich |
| Abs. | Absatz | Mio. | Millionen |
| Art. | Artikel | Mrd. | Milliarden |
| ASVG | Allgemeines Sozialversicherungsgesetz | MVAG | Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen |
| BGBI. | Bundesgesetzblatt | n.a. | nicht angeben |
| BIP | Brutto-Inlandsprodukt | NEF | Notarzteinsatzfahrzeug |
| BMF | Bundesministerium für Finanzen | NÖ | Niederösterreich, niederösterreichisch(- er,-e,-es) |
| B-VG | Bundes-Verfassungsgesetz | NÖ KAG | NÖ Krankenanstaltengesetz |
| bzw. | beziehungsweise | NÖ KJHG | NÖ Kinder- und Jugendhilfegesetz |
| EFRE | Europäischer Fonds für regionale Entwicklung | NÖ ROG | NÖ Raumordnungsgesetz |
| ESVG | Europäische System Volkswirtschaftlicher Gesamtrechnungen | NÖ SHG | NÖ Sozialhilfegesetz |
| EU | Europäische Union | NÖGUS | NÖ Gesundheits- und Sozialfonds |
| FAG | Finanzausgleichsgesetz | Nr. | Nummer |
| gem. | gemäß | ÖSTP | Österreichischer Stabilitätspakt |
| H | Haushalt | ÖV | öffentlicher Verkehr |
| idF | in der Fassung (von) | PBZ | Pflege- und Betreuungszentrum |
| idGF | in der geltenden Fassung | Pkw | Personenkraftwagen |
| inkl. | inklusive | REG | Regionalförderung |
| KAG | Krankenanstaltengesetz | SA | Saldo |
| Kfz | Kraftfahrzeug | SBZ | Sozialpädagogische Betreuungszentren |
| KG | Kapitalgesellschaft | SU | Summe |
| LBS | Landesberufsschule (-n) | TA | Teilabschnitt |
| LDF | Leistungsorientierte Diagnosen- Fallgruppe | TK und | Telekommunikation und |
| lfd. | laufend | IT | Informationstechnologie |
| LGA | Landesgesundheitsagentur | u.a. | unter anderem |
| LGBI. | Landesgesetzblatt | UGB | Unternehmensgesetzbuch |
| lit. | Litera | UGL | (Konto-)Untergliederung |
| LK | Landeskliniken | UK | Unterklasse |
| LKA | Landeskriminalamt | USt | Umsatzsteuer |
| LKF | Leistungsorientierte Krankenanstaltenfinanzierung | v.a. | vor allem |
| LKW | Lastkraftwagen | VA | Voranschlag |
| LNR | laufende Nummer | VRV | Voranschlags- und Rechnungsabschlussverordnung |
| | | VS | Voranschlagsstelle |
| | | Z | Ziffer |

Bezeichnungen (in alphabetischer Reihenfolge)

| Ansatz | Bezeichnung | Ansatz | Bezeichnung |
|--------|--|--------|---|
| 38195 | 100 Jahre Niederösterreich | 09104 | Aus- und Weiterbildung |
| 42410 | 24-Stunden-Betreuung | 09102 | Aus- und Weiterbildung - Elementarpädagogik |
| 52700 | Abfallwirtschaft | 09103 | Aus- und Weiterbildung, variable Reisekosten |
| 59020 | Abgeltung für Insassen von Justizanstalten (Art. 15a B-VG) | 320 | Ausbildung in Musik und darstellender Kunst |
| 743 | Absatz und Verwertung | 36910 | Ausgrabungen, sonstige |
| 040 | Agrarbehörden | 45912 | Auslandsösterreicherinnen und -österreicher, Betreuung |
| 04000 | Agrarbezirksbehörde | 922 | Ausschließliche Landesabgaben |
| 04006 | Agrarbezirksbehörde, Serviceleistungen | 25 | Außerschulische Jugenderziehung |
| 04003 | Agrarbezirksbehörde, variable Reisekosten | 38199 | Ausstellungen und Veranstaltungen |
| 69011 | Aktive Mobilität | 69007 | Badner Bahn |
| 21000 | Allgemeinbildende Pflichtschulen, Bezüge | 635 | Bauhöfe |
| 21003 | Allgemeinbildende Pflichtschulen, Ersätze | 02201 | Baurechtsaktion |
| 210 | Allgemeinbildende Pflichtschulen, gemeinsame Kosten | 09110 | Beamtenschulung |
| 21001 | Allgemeinbildende Pflichtschulen, Vorschüsse | 41121 | Bedarfsorientierte Mindestsicherung |
| 21002 | Allgemeinbildende Pflichtschulen; Administrative Assistenzen | 940 | Bedarfszuweisungen |
| 21 | Allgemeinbildender Unterricht | 94000 | Bedarfszuweisungen an Gemeinden |
| 000 | Allgemeine Angelegenheiten | 94050 | Bedarfszuweisungen Garantiebetrag, Glückspielwesen |
| 010 | Allgemeine Angelegenheiten | 20920 | Bedienstetenschutz für Landeslehrpersonen |
| 020 | Allgemeine Angelegenheiten | 23070 | Begabungsdiagnose und Privatschulen |
| 030 | Allgemeine Angelegenheiten | 02931 | Begutachtungsplaketten |
| 05968 | Allgemeine Bauwirtschaft | 44 | Behebung von Notständen |
| 38100 | Allgemeine Kulturförderung und -strategie | 051 | Beratungsorgane |
| 41 | Allgemeine öffentliche Wohlfahrt | 61600 | Bergstraße auf die Hohe Wand |
| 62 | Allgemeiner Wasserbau | 41324 | Berufliche Eingliederung |
| 451 | Altersvorsorge | 222 | Berufsbildende höhere Schulen |
| 363 | Altstadterhaltung und Ortsbildpflege | 221 | Berufsbildende mittlere Schulen |
| 41136 | Ambulante Pflegedienste | 220 | Berufsbildende Pflichtschulen |
| 56954 | Ambulatorien; Bedarfsprüfung | 22 | Berufsbildender Unterricht; Anstalten der Bildung für Lehrerinnen und Lehrer sowie Erzieherinnen und Erzieher |
| 02 | Amt der Landesregierung | 53007 | Besondere Rettungsdienste |
| 02004 | Amt der Landesregierung, Amtsbetrieb | 914 | Beteiligungen |
| 02001 | Amt der Landesregierung, Amtsgebäude | 91400 | Beteiligungen (Finanzangelegenheiten) |
| 02006 | Amt der Landesregierung, Amtsgebäude; Investitionen | 09153 | Betreuungszentren, Bildungsmanagement |
| 02000 | Amt der Landesregierung, Personal (LAD2-A) | 560 | Betriebsabgangsdeckung |
| 02009 | Amt der Landesregierung, Personalverrechnung mit LGA | 52041 | Betriebsgesellschaft Marchfeldkanal |
| 02003 | Amt der Landesregierung, variable Reisekosten | 02007 | Betriebsküchen |
| 03090 | Amtsblatt | 94728 | Bewegungsräume |
| 05905 | Amtshaftungsgesetz | 03 | Bezirkshauptmannschaften |
| 51910 | Anerkennung und Visitation von Ärzteausbildungsstätten | 03003 | Bezirkshauptmannschaften, Amtsbetrieb |
| 95100 | Anleihen (aufgenommene) und Schuldendienst | 03001 | Bezirkshauptmannschaften, Amtsgebäude |
| 52933 | Anti-Atom-Aktivitäten | 03004 | Bezirkshauptmannschaften, Amtsgebäude; Investitionen |
| 45920 | Arbeitnehmerförderung | 03014 | Bezirkshauptmannschaften, Kfz-Angelegenheiten |
| 38140 | ARGE Donauländer und Auslandskultur | 03000 | Bezirkshauptmannschaften, Personal |
| 05993 | ARGE Donauländer, Netzwerk- und Unterstützungsaktivitäten | 03050 | Bezirkshauptmannschaften, Sonstiges |
| 53005 | Ärztlicher Notfall | 03040 | Bezirkshauptmannschaften, variable Reisekosten |
| 21006 | Assistenzpädagogik, Bezüge | 090 | Bezugsvorschüsse und Darlehen |
| 71201 | Aufforstung | 31 | Bildende Künste |
| 023 | Aufgabenerfüllung durch Dritte | 31200 | Bildende Künste, Maßnahmen zur Förderung |
| 024 | Aufgabenerfüllung für Dritte | 741 | Bildung und Beratung |
| 951 | Aufgenommene Anleihen und Schuldendienst | 20515 | Bildungsdirektion |
| 950 | Aufgenommene Darlehen und Schuldendienst | 02213 | Biosphärenpark Wienerwald |
| 050 | Aufsichtstätigkeit | 46920 | Blau-gelbes Schulstartgeld 2022 |
| | | 71220 | Bodenschutz |

| <i>Ansatz</i> | <i>Bezeichnung</i> | <i>Ansatz</i> | <i>Bezeichnung</i> |
|---------------|--|---------------|---|
| 71221 | Bodenuntersuchung und Bodenreformverfahren | 52923 | EU-Projekte Umwelt, Energie und Klimaschutz |
| 16400 | Brandbekämpfung und -verhütung | 05992 | Europa-Forum Wachau |
| 28942 | Bruno Kreisky StudentInnenhilfswerk | 02195 | EuropeDirect Informationsnetzwerk - Infostelle NÖ |
| 02900 | Buchdruckerei | 05975 | EU-Wahl |
| 02901 | Buchdruckerei; Investitionen | 28964 | Fachhochschulen |
| 61900 | Bundes- und Landesstraßen, Personal | 42903 | Fachschulen f. Altendienste u. Pflegehilfe |
| 05973 | Bundespräsidentenwahl | 05212 | Fahrprüfungen |
| 610 | Bundesstraßen | 05213 | Fahrprüfungen, variable Reisekosten |
| 61030 | Bundesstraßen-ASFINAG | 38101 | Fair-Pay |
| 05904 | COVID-Hilfsfonds | 46910 | Familien und Generationen |
| 95000 | Darlehen (aufgenommene) und Schuldendienst | 511 | Familienberatung |
| 91100 | Darlehen (nicht aufgeteilt) | 46905 | Familiengesetz (Familienförderung) |
| 911 | Darlehen (soweit nicht aufgeteilt) | 46948 | Familienhärteausgleich, Covid-19 |
| 32500 | Darstellende Kunst, Maßnahmen zur Förderung | 46 | Familienpolitische Maßnahmen |
| 362 | Denkmalpflege | 325 | Festspiele |
| 36200 | Denkmalpflege | 92222 | Feuerschutzsteuer |
| 52920 | Deponienachsorge | 16901 | Feuerwehr und Zivilschutz, Betrieb |
| 05903 | Dienstkraftwagen | 16 | Feuerwehrwesen |
| 8 | Dienstleistungen | 9 | Finanzwirtschaft |
| 09120 | Dienstprüfungen | 94200 | Finanzzuweisung gemäß § 57a KaKuG |
| 63103 | Donau-Hochwasserschutz-Konkurrenz | 94 | Finanzzuweisungen und Zuschüsse |
| 77110 | Donauländen | 92236 | Fischerkartenabgabe |
| 28960 | Donau-Universität Krems / Campus Krems | 92238 | Fischerkartenabgabe, Landesfischereiverband |
| 74930 | Dorfhelferinnen | 426 | Flüchtlingshilfe |
| 51203 | Drogenberatung | 42600 | Flüchtlingshilfe |
| 78267 | ECO PLUS, Beteilig. an Liegenschaftsverwertungsgesellschaft | 42649 | Flüchtlingshilfe, Covid-19 |
| 012 | Ehrungen und Auszeichnungen | 660 | Fluss- und Seenschifffahrt |
| 05295 | Eignungsprüfungen | 63500 | Flussbauhof Plosdorf |
| 410 | Einrichtungen der allgemeinen Sozialhilfe | 164 | Förderung der Brandbekämpfung und Brandverhütung |
| 380 | Einrichtungen der Kulturpflege | 75 | Förderung der Energiewirtschaft |
| 16900 | Einsatzopferfonds | 231 | Förderung der Lehrerinnen und Lehrer |
| 650 | Eisenbahnen | 230 | Förderung des Schulbetriebs |
| 74820 | Elementarschäden und Notstände | 77 | Förderung des Tourismus |
| 51901 | ELGA GmbH | 23 | Förderung des Unterrichts |
| 45970 | Entgelterhöhungs-Zweckzuschussgesetz | 45971 | Förderung NÖ von Pflege- und Betreuungspersonal |
| 05201 | Entschädigungen für Prüfungstätigkeit | 78 | Förderung von Handel, Gewerbe und Industrie |
| 425 | Entwicklungshilfe im Ausland | 69009 | Förderung von öffentl. Personennahverkehrsunternehmen |
| 42510 | Entwicklungshilfe im Ausland | 94109 | Förderung von öffentl. Personennahverkehrsunternehmen |
| 92520 | Ertragsanteile an der Spielbankabgabe | 330 | Förderung von Schrifttum, Literatur und Sprache |
| 925 | Ertragsanteile an gemeinschaftlichen Bundesabgaben | 95001 | Forderungskäufe |
| 92500 | Ertragsanteile an gemeinschaftlichen Bundesabgaben | 78291 | Forschung |
| 27 | Erwachsenenbildung | 28 | Forschung und Wissenschaft |
| 27900 | Erwachsenenbildung | 867 | Forstgärten, Baumschulen |
| 05109 | Ethikkommission | 03010 | Forstinspektionen |
| 71223 | EU Pflanzenschutzmaßnahmen | 71210 | Forstliche Geräte, Einsatz |
| 05995 | EU, EU-Regionalpolitik, Netzwerk- u. Unterstützungsaktivit. | 71010 | Forststraßenbau |
| 36314 | EU,EFRE-Dorf- und Stadterneuerung | 71200 | Forstwirtschaft |
| 24005 | EU,EFRE-Kindergarten | 71202 | Forstwirtschaft, Waldjugendspiele |
| 02412 | EU,EFRE-Projektierung, Bauleitung usw.; Landesstraßen | 74102 | Forstwirtschaftliche Beratung, variable Reisekosten |
| 05997 | EU,EFRE-Technische Hilfe | 25002 | Fortbildung pädagogischer Personen an Horten |
| 52942 | EU,EFRE-Technische Hilfe - WA2 | 00101 | Forum Landtag |
| 05929 | EU-Finanzkontrolle | 46990 | Frauen |
| 52002 | EU-Projekte Naturschutz | 42 | Freie Wohlfahrt |
| | | 16411 | Freiwillige Feuerwehren, Fahrzeuge |

| <i>Ansatz</i> | <i>Bezeichnung</i> | <i>Ansatz</i> | <i>Bezeichnung</i> |
|---------------|---|---------------|---|
| 43953 | Fremde Pflege | 41138 | Hilfe für betagte Menschen |
| 43960 | Frühe Hilfen | 41135 | Hilfe für Familien |
| 41323 | Frühförderung, Erziehung und Schulbildung | 41312 | Hilfsmittel |
| 28970 | FTI-Strategie | 28969 | Hochschulstrategie |
| 02949 | Gebäudeverwaltung, Covid-19 | 63120 | Hochwasserschutz, Flussraumentwicklung, Instandhaltung |
| 02020 | Gebietsbauämter, Amtsbetrieb | 22211 | Höhere Lehranstalt Mödling |
| 02021 | Gebietsbauämter, Amtsgebäude | 22212 | Höhere Lehranstalt Mödling; Investitionen |
| 02023 | Gebietsbauämter, variable Reisekosten | 250 | Horte für Schülerinnen und Schüler |
| 05952 | Gebührengesetz - Pauschalbeträge Land (B) | 25001 | Hortförderung |
| 910 | Geldverkehr | 94571 | Hospiz- und Palliativfondsgesetz |
| 91000 | Geldverkehrsspesen | 41187 | Hospizinitiativen |
| 05967 | Gemeindeberatung und Information | 63930 | Hydrologische Beobachtungen |
| 05970 | Gemeinderatswahlen | 63910 | Hydrologische Untersuchungen |
| 05969 | Gemeindeservice | 021 | Information und Dokumentation |
| 05928 | Gemeindevertreterverbände | 05956 | Informations- u. Kommunikationstechn.,Leist.f.Externe |
| 094 | Gemeinschaftspflege | 02100 | Informationsdienst |
| 09410 | Gemeinschaftspflege | 05957 | Informationstechnologie |
| 91112 | Generationenfonds | 28311 | Institut für Geschichte des ländlichen Raumes |
| 02055 | Geotechnische Sondierungen | 28305 | Institut für Landeskunde |
| 41332 | Geschützte Arbeit | 28903 | Institute of Science and Technology - Austria (IST) |
| 28965 | Gesellschaft für Forschungsförderung NÖ m.b.H. | 41191 | Integrationshilfen |
| 27901 | Gesellschaft für politische Bildung | 05996 | INTERREG AT-CZ, Verwaltung |
| 20 | Gesonderte Verwaltung | 02216 | Interreg V-A AT-CZ, Bescheinigungsbehörde |
| 5 | Gesundheit | 02214 | Interreg V-A AT-CZ, Bescheinigungsbehörde, Technische Hilfe |
| 59 | Gesundheit, Sonstiges | 747 | Jagd und Fischerei |
| 42905 | Gesundheits- und Sozialplanung, Studien | 74700 | Jagd und Fischerei |
| 03020 | Gesundheitsabteilungen | 92237 | Jagdkartenabgabe |
| 51 | Gesundheitsdienst | 92239 | Jagdkartenabgabe, Vergütung |
| 56972 | Gesundheitsförderungsfonds, Beitrag | 99 | Jahresergebnis, Übergabe und Übernahme des Jahresergebnisses, Abwicklung der Vorjahre |
| 51902 | Gesundheitsplanungs GmbH | 45990 | Jugendförderung |
| 51249 | Gesundheitswesen, Covid-19 | 43984 | Jugendherbergsverband NÖ und Jugendherbergen |
| 63900 | Gewässeraufsicht, Betrieb | 43983 | Jugendherbergswerk NÖ und Jugendherbergen |
| 52945 | Gewässeraufsicht, Strafgelder | 43900 | Jugendhilfsfonds |
| 22000 | Gewerbliche Pflichtschulen, Bezüge | 43985 | Jugendverbände |
| 22010 | Gewerbliche Pflichtschulen, Erzieherdienste | 43949 | Jugendwohlfahrt, Covid-19 |
| 22001 | Gewerbliche Pflichtschulen, Vorschüsse | 78900 | Kammer für Arbeiter und Angestellte |
| 840 | Grundbesitz | 91 | Kapitalvermögen und Stiftungen ohne eigene Rechtspersönlichkeit |
| 84000 | Grundbesitz | 28968 | Karl Landsteiner Privatuniversität f.Gesundheitsw.GmbH (KL) |
| 84002 | Grundbesitz; Investitionen | 17 | Katastrophendienst |
| 02208 | Grundlagenforschung, Statistik | 17900 | Katastrophendienst und -schutz |
| 71 | Grundlagenverbesserung in der Land- und Forstwirtschaft | 44110 | Katastrophenhilfe im Ausland |
| 96 | Haftungen (soweit nicht aufteilbar) | 44101 | Katastrophenschäden, Behebung |
| 96105 | Haftungsprovision, EBG MedAustron GmbH | 05121 | Kinder- und Jugendanwalt; variable Reisekosten |
| 96103 | Haftungsprovision, LIG I und II | 43 | Kinder- und Jugendhilfe |
| 96104 | Haftungsprovision, NÖ Lds-Beteiligungsholding GmbH | 43931 | Kinder- und Jugendhilfe, Ausbildung |
| 96107 | Haftungsprovision, Wirtschafts- und Tourismusfonds | 43957 | Kinder- und Jugendhilfe, Beiträge der Gemeinden |
| 74940 | Hagelversicherung | 46904 | Kinderbetreuung |
| 84600 | Hausbesitz | 46949 | Kinderbetreuung, Covid-19 |
| 91250 | Haushaltsrücklage | 240 | Kindergärten |
| 41311 | Heilbehandlung | 24000 | Kindergärten |
| 360 | Heimatmuseen | 24002 | Kindergärten, variable Reisekosten |
| 36 | Heimatpflege | | |
| 05912 | Heime, sonstige Maßnahmen | | |
| 424 | Heimhilfe | | |

| <i>Ansatz</i> | <i>Bezeichnung</i> | <i>Ansatz</i> | <i>Bezeichnung</i> |
|---------------|---|---------------|---|
| 24013 | Kindergartenangelegenheiten | 71100 | Landeskultureller Wasserbau |
| 24015 | Kindergartenbeitrag | 74000 | Landes-Landwirtschaftskammer |
| 52935 | Klima- und Energieprojekte | 74002 | Landes-Landwirtschaftskammer, Parteien |
| 20500 | Kollegien usw., Pflichtschulen; Reisekosten | 28502 | Landesmuseum und Außenstellen, Gebäude |
| 05925 | Kommunalakademie NÖ | 28503 | Landesmuseum und Außenstellen, Gebäude; Investitionen |
| 05924 | Kommunalakademie NÖ, Reisekosten | 00200 | Landesrechnungshof |
| 631 | Konkurrenzgewässer | 00201 | Landesrechnungshof, variable Reisekosten |
| 63100 | Konkurrenzgewässer, Betrieb | 01 | Landesregierung |
| 05132 | Konsumentenschutzmaßnahmen | 01000 | Landesregierung, Bezüge |
| 56 | Krankenanstalten anderer Rechtsträger | 01200 | Landesregierung, Ehrungen und Auszeichnungen |
| 56980 | Krankenanstalten, Beitrag gem. § 71 NÖ KAG | 01100 | Landesregierung, Repräsentation |
| 56981 | Krankenanstalten, Landesbeitrag | 41091 | Landes-Rehabilitationsheim Wiener Neustadt |
| 56970 | Krankenanstalten, Pensionszuschüsse | 41093 | Landes-Rehabilitationsheim Wiener Neustadt; Investitionen |
| 59010 | Krankenanstaltenfinanzierung; Gemeinden | 05111 | Landessanitätsrat |
| 59000 | Krankenanstaltenfinanzierung; Land | 611 | Landesstraßen |
| 590 | Krankenanstaltenfonds | 61901 | Landesstraßen und ASFINAG, Reisebeihilfen |
| 05960 | Kriegsgräberspendenfonds | 61110 | Landesstraßen, Allgemein |
| 38193 | Kultur- und Förderungspreise | 61100 | Landesstraßen, Betrieb |
| 38121 | Kulturdokumentation, Museen | 61130 | Landesstraßen, Erhaltung, Betrieb, Instandsetzung |
| 38120 | Kulturdokumentation, Museen, Reisekosten | 61113 | Landesstraßen, Gebäude; Investitionen |
| 38130 | Kulturelle Regionalisierung | 61160 | Landesstraßen, Instandsetzung |
| 38194 | Kulturfilme und -videos, Filmfinanzierung | 61190 | Landesstraßen, Um- und Ausbau |
| 38192 | Kultursenat und Kulturpreisverleihung | 31203 | Landesverband der Kunstvereine |
| 31230 | Kunst im öffentlichen Raum | 18 | Landesverteidigung |
| 38149 | Kunst und Kultur, Covid-19 | 045 | Landesverwaltungsgericht |
| 3 | Kunst, Kultur und Kultus | 04504 | Landesverwaltungsgericht NÖ, Amtsbetrieb |
| 91010 | Kurzfristige Kassengeschäfte | 04501 | Landesverwaltungsgericht NÖ, Amtsgebäude |
| 22900 | Land- und forstw. Berufs- und Fachschulen, Bezüge | 04500 | Landesverwaltungsgericht NÖ, Personal |
| 22901 | Land- und forstw. Berufs- und Fachschulen, Vorschüsse | 04503 | Landesverwaltungsgericht NÖ, Reisekosten |
| 86 | Land- und forstwirtschaftliche Betriebe | 02304 | Landes-Wählerevidenz |
| 740 | Land- und forstwirtschaftliche Interessenvertretungen | 92156 | Landschaftsabgabe; Ertragsanteil Gemeinden |
| 710 | Land- und forstwirtschaftlicher Wegebau | 92155 | Landschaftsabgabe; Ertragsanteil Land |
| 74001 | Landarbeiterkammer | 00 | Landtag |
| 74004 | Landarbeiterkammer, Ausbildung und Prämierung | 00000 | Landtag, Bezüge |
| 74003 | Landarbeiterkammer, Parteien | 00004 | Landtag, Repräsentation |
| 74933 | Länderbeitrag für den technischen Prüfdienst | 00006 | Landtag, Sonderveranstaltungen, politische Bildung |
| 28300 | Landesarchiv | 001 | Landtagsamt (nur soweit als Einrichtung des Landes organisiert) |
| 38000 | Landesausstellungen | 00100 | Landtagsdirektion |
| 22020 | Landesberufsschulen | 00001 | Landtagsklubs |
| 22058 | Landesberufsschulen, Ausbauprogramm | 05971 | Landtagswahl |
| 28400 | Landesbibliothek | 22150 | Landwirtschaftliche Fachschulen |
| 94720 | Landes-Finanzsonderaktionen | 22950 | Landwirtschaftliche Fachschulen; Investitionen |
| 94748 | Landes-Finanzsonderaktionen, Covid-19 | 71025 | Landwirtschaftliche Wegebauten, Erhaltung |
| 86700 | Landes-Forstgärten | 71490 | Landwirtschaftlicher Förderungsfonds |
| 36311 | Landesgeschäftsstelle für Dorferneuerung | 711 | Landwirtschaftlicher Wasserbau |
| 02005 | Landesgesetzblatt | 714 | Landwirtschaftliches Siedlungswesen |
| 56000 | Landesgesundheitsagentur | 69008 | Lärmschutz |
| 84011 | Landeshauptstadt, Investitionen | 56952 | Lebens.Resort & Gesundheitszentrum Ottenschlag GmbH |
| 05101 | Landesjagdbeirat und Bezirksjagdbeiräte | 46947 | Lebenshaltungs- und Wohnkostenausgleich |
| 56949 | Landeskliniken, Covid-19 | 45931 | Lehrlings- und Fachausbildungsstelle |
| 56999 | Landeskliniken, LGA-Mieten | 09149 | Lehrlingsoffensive, Covid-19 |
| 56900 | Landeskliniken; Investitionen | 52003 | LE-Projekte Naturschutz |
| 002 | Landeskontrolleinrichtung | 28420 | Lese- und Kreativitätsförderung |
| 36313 | Landeskoordinierungsstelle für Stadterneuerung | | |

| <i>Ansatz</i> | <i>Bezeichnung</i> | <i>Ansatz</i> | <i>Bezeichnung</i> |
|---------------|---|---------------|--|
| 84610 | Liegenschaften (landeseigene), Verwertung | 41146 | NÖ Pflege- und Betreuungszentren, Generationenfonds |
| 84 | Liegenschaften, Wohn- und Geschäftsgebäude | 41900 | NÖ Pflege- und Betreuungszentren; Investitionen |
| 33000 | Literatur, Förderung | 46907 | NÖ Sonderförderung zum Heizkostenzuschuss 2022/2023 |
| 52932 | Luftgüteüberwachungsnetz | 45958 | NÖ Sonderförderung zur Pendlerhilfe |
| 441 | Maßnahmen | 43000 | NÖ Sozialpädagogische Betreuungszentren |
| 411 | Maßnahmen der allgemeinen Sozialhilfe | 43913 | NÖ Sozialpädagogische Betreuungszentren; Investitionen |
| 413 | Maßnahmen der Behindertenhilfe | 52939 | NÖ Strompreisrabatt |
| 381 | Maßnahmen der Kulturpflege | 32202 | NÖ Tonkünstlerorchester |
| 74911 | Maßnahmen der ländlichen Entwicklung | 45960 | NÖ Urlaubsaktion für pflegende Angehörige |
| 312 | Maßnahmen zur Förderung der bildenden Künste | 69010 | NÖ Verkehrsdatenverbund |
| 324 | Maßnahmen zur Förderung der darstellenden Kunst | 62902 | NÖ Wasserwirtschaftsfonds |
| 322 | Maßnahmen zur Förderung der Musikpflege | 77116 | NÖ Werbung, variable Reisekosten |
| 32200 | Maßnahmen zur Förderung der Musikpflege | 05131 | NÖ.Regional.GmbH |
| 771 | Maßnahmen zur Förderung des Tourismus | 38197 | NÖ-Gesellschaft für Kunst und Kultur |
| 02940 | Materialamt | 45998 | NÖGUS Suchtprävention |
| 92250 | Mautabgabe (Bergstraße auf die Hohe Wand) | 51241 | NÖGUS Vorsorgemedizin |
| 74916 | Milchhygieneverordnung und Futtermittelkontrolle | 46998 | NÖGUS, Mütterstudios |
| 41186 | Mobile Palliativteams, NÖGUS | 02060 | Normenwesen |
| 527 | Müllbeseitigung | 53002 | Notärztliche Dienste, Strukturmaßnahmen |
| 32 | Musik und darstellende Kunst | 53006 | Notarztrettungsdienst |
| 32000 | Musik, Ausbildung | 41188 | Notruftelefon und Essen auf Rädern |
| 51102 | Mutterberatung | 748 | Notstandsmaßnahmen |
| 02205 | NAFES | 69003 | NÖVOG - NÖ Verkehrsorganisationsgesellschaft |
| 51250 | Nahrungsmittelkontrolle | 77119 | NÖ-Werbung |
| 69005 | Nahverkehr | 92 | Öffentliche Abgaben |
| 74912 | Nationale und sonstige Maßnahmen | 1 | Öffentliche Ordnung und Sicherheit |
| 52043 | Nationalparke und Wildnisgebiet Dürrenstein | 05991 | Öffentlichkeitsarbeit-Internet |
| 52045 | Nationalparkgesetz, Strafgeelder | 52926 | Ökologisches Gartenland NÖ |
| 05972 | Nationalratswahl | 52937 | Ökomanagement-Verwaltung |
| 520 | Natur- und Landschaftsschutz | 05123 | Österreichisches Institut für Bautechnik (OIB) |
| 52000 | Naturschutz | 51245 | Pandemievorsorge |
| 52020 | Naturschutzgesetz, Strafgeelder | 00002 | Parteienförderung |
| 95 | Nicht aufteilbare Schulden | 56982 | Pauschalabgeltung gem. § 72 Abs. 2 NÖ KAG |
| 36310 | Niederösterreich GESTALTE(N) | 45959 | Pendlerhilfe |
| 78210 | NÖ Beteiligungsmodell, Konjunkturmaßnahmen, Landeshaftung | 08001 | Pensionen (Landeskliniken) |
| 20516 | NÖ Bildungsdirektion Landesbed., Reisegebühren | 08 | Pensionen (ohne Landeslehrerinnen und -lehrer) (soweit nicht aufgeteilt) |
| 94530 | NÖ Elektrizitätswesengesetz, Zuwendungen | 080 | Pensionen (ohne Landeslehrerinnen und -lehrer) (soweit nicht aufgeteilt) |
| 46906 | NÖ Familienland GmbH | 08000 | Pensionen (Verwaltung) |
| 02110 | NÖ Geo-Informationssystem (NÖGIS) | 208 | Pensionen der Landeslehrerinnen und -lehrer |
| 02117 | NÖ Geotage | 20800 | Pensionen der Landeslehrpersonen |
| 05108 | NÖ Gleichbehandlungskommission, variable Reisekosten | 45100 | Pensionsverband für Gemeindeärzte |
| 38198 | NÖ Kulturforum | 02048 | Personalangelegenheiten, Covid-19 |
| 38003 | NÖ Kulturlandeshauptstadt St. Pölten | 091 | Personalausbildung und Personalfortbildung |
| 32402 | NÖ Kulturwirtschaft GesmbH | 09 | Personalbetreuung |
| 52027 | NÖ Landschaftsfonds | 07 | Personalvertretung (ohne Landeslehrerinnen und -lehrer) |
| 23060 | NÖ Medienzentrum, Erhaltung | 070 | Personalvertretung (ohne Landeslehrerinnen und -lehrer) |
| 23050 | NÖ Medienzentrum, Personal (Landeslehrer); Bezüge | 20703 | Personalvertretung berufs- b. Pflichtschulen-LBS |
| 23051 | NÖ Medienzentrum, Personal (Landeslehrer); Reisekosten | 07000 | Personalvertretung der Landesbediensteten |
| 23040 | NÖ Medienzentrum, Personal (Verwaltung) | 207 | Personalvertretung der Landeslehrerinnen und -lehrer |
| 05107 | NÖ Monitoringausschuss, variable Reisekosten | 20701 | Personalvertretung, allgemeinbildende Pflichtschulen |
| 75960 | NÖ Ökofonds | 20702 | Personalvertretung, berufsbildende Pflichtschulen |
| 45972 | NÖ Pflege- und Betreuungsscheck | 41341 | Persönliche Hilfe |
| 41144 | NÖ Pflege- und Betreuungszentren | | |

| <i>Ansatz</i> | <i>Bezeichnung</i> | <i>Ansatz</i> | <i>Bezeichnung</i> |
|---------------|---|---------------|--|
| 09107 | Perspektivenmanagement | 41140 | SAG Bestattungskosten |
| 71222 | Pflanzenschutz | 41126 | SAG Krankenhilfe |
| 42949 | Pflege- und Betreuungszentren, Covid-19 | 38005 | Saison-Personal |
| 41999 | Pflege- und Betreuungszentren; LGA-Mieten | 13949 | Sanitätsrecht/Gesundheitspolizei, Covid-19 |
| 05124 | Pflege- und Patientenanwalt, variable Reisekosten | 430 | Säuglingseinrichtungen |
| 05049 | Pflegeaufsicht, Covid-19 | 69013 | Schiengütertransport |
| 94580 | Pflegefonds | 65 | Schiennenverkehr |
| 94590 | Pflegeregress | 05216 | Schiffsführerprüfung |
| 417 | Pflegesicherung | 66 | Schiffsverkehr |
| 41700 | Pflegesicherung, Einnahmen | 74925 | Schlacht tier- und Fleischuntersuchung |
| 02290 | Planungsgemeinschaft Ost | 38080 | Schloss Grafenegg, Infrastruktur (REG) |
| 68 | Post- und Telekommunikationsdienste | 05981 | Schloss Laxenburg |
| 680 | Post- und Telekommunikationsdienste | 33 | Schrifttum, Literatur und Sprache |
| 41143 | Private Pflegeheime | 21910 | Schul- und Kindergartenfonds |
| 41142 | Private Pflegeheime, Generationenfonds | 205 | Schulaufsicht |
| 24004 | Privatkindergärten | 20590 | Schulaufsicht, land- und forstw. Berufs- und Fachschulen |
| 23101 | Projekte, Lehrerfortbildung, Stipendien | 20502 | Schulaufsicht, Pflichtschulen; Behörden |
| 05980 | Projektvorbereitung und Beratung | 20501 | Schulaufsicht, Pflichtschulen; Bezüge |
| 961 | Provisionen und Rückerstattungen | 41134 | Schuldner- und Sozialberatung |
| 05203 | Prüfungskommissionen nach dem Jagdgesetz | 21949 | Schulen, Covid-19 |
| 052 | Prüfungstätigkeit | 21950 | Schulerhaltungsbeiträge |
| 05200 | Prüfungstätigkeit durch Personal | 232 | Schülerinnen- und Schülerbetreuung |
| 56953 | Psychosomatisches Zentrum Eggenburg GmbH | 21004 | Schulische Tagesbetreuung, Bundesförderung |
| 74927 | Qualitätssichernde und -verb. Maßnahmen im Tierbereich | 63 | Schutzwasserbau |
| 61601 | Rad- und Interessentenwege bzw. -brücken | 28905 | Science Academy NÖ |
| 02200 | Raumordnung | 45910 | Seniorenengesetz |
| 022 | Raumordnung und Raumplanung | 92215 | Seuchenvorsorgeabgabe (18%) |
| 02209 | Raumordnungsmaßnahmen | 92216 | Seuchenvorsorgeabgabe (82%) |
| 41390 | Refundierungen | 92217 | Seuchenvorsorgeabgabe; Entschädigung |
| 63903 | Regionaler Lawinenwarndienst | 51900 | Sicherheitstechnik im Gesundheitswesen |
| 38132 | Regionales Kulturgesehen, Infrastruktur | 94110 | Sicherstellung einer nachhaltigen Haushaltsführung |
| 02241 | Regionalförderung | 04 | Sonderämter/Gerichte |
| 77100 | Regionalförderung; Fremdenverkehr | 94730 | Sonderfinanzförderung für hochwassergefährdete Gebiete |
| 78910 | Regionalförderung; Handel, Gewerbe und Industrie | 13 | Sonderpolizei |
| 38125 | Regionalförderung; Kunst, Kultur und Kultus | 213 | Sonderschulen |
| 02218 | Regionalförderung; Raumordnung und Raumplanung | 21320 | Sonderschulen, sonstige |
| 61615 | Regionalförderung; Straßen und Wege | 21321 | Sonderschulen, sonstige; Investitionen |
| 36000 | Regionalkultur - Kultur.Region.Niederösterreich | 84901 | Sonnenkraftwerk NÖ |
| 94751 | Regional-Sonderaktion | 05 | Sonstige Aufgaben der allgemeinen Verwaltung |
| 011 | Repräsentation | 029 | Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen |
| 53 | Rettungs- und Warndienste | 099 | Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen |
| 530 | Rettungsdienste | 139 | Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen |
| 53009 | Rettungsgesetz | 169 | Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen |
| 53000 | Rettungshubschrauber | 179 | Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen |
| 66000 | Rollfähren, Bau und Instandsetzung | 209 | Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen |
| 514 | Röntgenzug | 219 | Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen |
| 99100 | Rückersätze von Gebarungen der Vorjahre | 229 | Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen |
| 991 | Rückersetzte, nicht absetzbare Einnahmen und Ausgaben (soweit nicht aufteilbar) | 269 | Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen |
| 912 | Rücklagen (soweit nicht aufteilbar) | 279 | Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen |
| 92245 | Rundfunkabgabe (30%) | 289 | Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen |
| 92246 | Rundfunkabgabe (30%), Vergütung | 369 | Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen |
| 92241 | Rundfunkabgabe (70%) | 419 | Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen |
| 92242 | Rundfunkabgabe (70%), Vergütung | 429 | Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen |
| | | 439 | Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen |

| <i>Ansatz</i> | <i>Bezeichnung</i> | <i>Ansatz</i> | <i>Bezeichnung</i> |
|---------------|--|---------------|--|
| 519 | Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen | 64 | Straßenverkehr |
| 529 | Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen | 64900 | Straßenverkehrssicherheit |
| 619 | Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen | 94520 | Straßenverkehrssicherheit |
| 639 | Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen | 77118 | Strategieentwicklung und Umsetzung im Tourismus |
| 649 | Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen | 41192 | Strukturreform NÖGUS, sonstiges |
| 749 | Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen | 41194 | Strukturreform NÖGUS, soziale Pflegedienste |
| 789 | Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen | 712 | Strukturverbesserung |
| 759 | Sonstige Energieträger | 41145 | Tagespflege, Kurzzeitpflege, Übergangspflege |
| 942 | Sonstige Finanzausweisungen | 21005 | Talentschmiede |
| 941 | Sonstige Finanzausweisungen nach dem FAG | 51400 | Tbc Fürsorge und Umwelthygiene |
| 74 | Sonstige Förderung der Land- und Forstwirtschaft | 51401 | Tbc Fürsorge; Investitionen |
| 38 | Sonstige Kulturpflege | 05958 | Telekommunikation |
| 849 | Sonstige Liegenschaften | 68000 | Telekommunikation, Infrastruktur |
| 459 | Sonstige Maßnahmen | 528 | Tierkörperbeseitigung |
| 469 | Sonstige Maßnahmen | 05999 | Tierschutzorganisationen |
| 569 | Sonstige Maßnahmen | 52803 | Tierseuchenbekämpfung |
| 629 | Sonstige Maßnahmen | 52802 | Tierseuchenvorsorge |
| 512 | Sonstige medizinische Beratung und Betreuung | 64902 | Tiertransportgesetz - Straße |
| 616 | Sonstige Straßen und Wege | 92116 | TourismusG, Gde-Anteil Nächtigungstaxe, Interessentenbeitrag |
| 947 | Sonstige Zuschüsse der Länder | 77146 | Tourismusgesetz, Ersatzzahlungen Gemeinden |
| 945 | Sonstige Zuschüsse des Bundes | 77150 | Tourismusgesetz, Interessentenbeitrag |
| 41328 | Soziale Betreuung und Pflege | 77147 | Tourismusgesetz, Nächtigungstaxe und Interessentenbeitrag |
| 43941 | Soziale Dienste | 92115 | Tourismusgesetz, Nächtigungstaxe und Interessentenbeitrag |
| 41327 | Soziale Eingliederung | 05207 | Überwachung digitale Barrierefreiheit - ADG |
| 41326 | Soziale Eingliederung, Generationenfonds | 059 | Übrige Einrichtungen und Maßnahmen |
| 41919 | Soziale Verwaltung, Covid-19 | 52991 | Umweltagenden |
| 4 | Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung | 52922 | Umweltprojekte |
| 41141 | Soziale Wohneinrichtungen | 52 | Umweltschutz |
| 41199 | Sozialhilfe (allgem.), Beiträge der Gemeinden | 52931 | Umweltschutz, Aktionen |
| 41190 | Sozialhilfe (allgem.), sonstige Maßnahmen | 28966 | Universitäten |
| 41125 | Sozialhilfe (SAG) | 28967 | Universitäts- und Forschungszentrum Tulln (UFT) |
| 41111 | Sozialhilfe (SAG), Einnahmen | 43955 | Unterbringung in NÖ Sozialpädagogischen Betreuungszentren |
| 09152 | Sozialhilfe, Ausbildung | 43954 | Unterbringung in privaten Kinder- u. Jugendhilfeeinrichtungen |
| 41149 | Sozialhilfe, Covid-19 | 2 | Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft |
| 41147 | Sozialhilfe, Schutzausrüstungen, Covid-19 | 43956 | Unterstützung der Erziehung |
| 09150 | Sozialpädagogen, Ausbildung; Beratung | 43946 | Unterstützung für Kinder zur Konfliktbewältigung |
| 41193 | Sozialplanung | 52941 | Untersuchung und Behebung von Verunreinigungen |
| 45 | Sozialpolitische Maßnahmen | 05911 | Verbände und Vereine |
| 05206 | Spielautomatenüberwachung | 05994 | Verbindungsbüro Brüssel |
| 26 | Sport und außerschulische Leibeserziehung | 02008 | Verbindungsstelle der Bundesländer |
| 261 | Sportausbildungsstätten | 02212 | Verein "NÖ-Wien, gemeinsame Entwicklungsräume" |
| 26909 | Sportbeteiligungen | 05931 | Vereine |
| 26901 | Sportförderungen | 69 | Verkehr, Sonstiges |
| 26990 | Sportservices | 690 | Verkehr, Sonstiges |
| 26100 | Sportzentren Niederösterreich; Investitionen | 69001 | Verkehrsverbund |
| 02301 | Staatsbürgerschaftsevidenz | 02050 | Vermessung |
| 56955 | Stationäre Kinder- und Jugendrehabilitation; Beitrag | 28990 | Vermittlungsarbeit, Controlling |
| 23200 | Stipendien | 74703 | Verpachtung von Fischereirechten, Abgaben |
| 28963 | Stipendien und Förderungen | 52005 | Verpflichtende Maßnahmen - Naturschutz |
| 03099 | Strafvollzug durch Bundespolizeibehörden | 97 | Verstärkungsmittel |
| 6 | Straßen- und Wasserbau, Verkehr | | |
| 61 | Straßenbau | | |
| 02030 | Straßenbauabteilungen | | |
| 02033 | Straßenbauabteilungen, variable Reisekosten | | |

| <i>Ansatz</i> | <i>Bezeichnung</i> | <i>Ansatz</i> | <i>Bezeichnung</i> |
|---------------|--|---------------|---|
| 970 | Verstärkungsmittel | 05215 | Ziviltechnikerprüfung |
| 97000 | Verstärkungsmittel | 92111 | Zuschlag zur Bundesautomaten- und VLT-Abgabe |
| 0 | Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung | 94550 | Zuschuss für Ausbau ganztägiger Schulformen |
| 92230 | Verwaltungsabgaben | 94430 | Zuschuss für Einsatzgeräte der Feuerwehr |
| 05955 | Verwaltungsentwicklung | 65005 | Zuschuss für Eisenbahnkreuzungen |
| 74915 | Veterinärangelegenheiten | 94315 | Zuschuss für Eisenbahnkreuzungen |
| 05974 | Volksbegehren, Volksabstimmungen und Volksbefragungen | 94543 | Zuschuss für Elementarpädagogik |
| 24 | Vorschulische Erziehung | 94750 | Zuschuss für Gemeinden |
| 09001 | Vorschüsse | 94431 | Zuschuss für Investitionen der Feuerwehren |
| 51200 | Vorsorgemedizin, allgemeine Maßnahmen | 94441 | Zuschuss für Katastrophenschäden |
| 51240 | Vorsorgemedizin, Strukturmaßnahmen | 94420 | Zuschuss für Katastrophenschäden, Gemeinden |
| 17901 | Warn- und Alarmsystem | 94410 | Zuschuss für Katastrophenschäden, Land |
| 63105 | Wasserverbände | 94570 | Zuschuss für Pflegeausbildung |
| 52940 | Wasservorsorge, Wasserwirtschaft | 32410 | Zuschuss für Theater |
| 74300 | Weinabsatz | 94340 | Zuschuss für Theater |
| 02930 | Werkstätten, übrige | 94450 | Zuschuss für Warn- und Alarmsystem |
| 92112 | Wettterminalabgabe | 94330 | Zuschuss zur Krankenanstaltenfinanzierung |
| 84900 | Wiener Neustädter Kanal | 94549 | Zuschüsse Bund, Covid-19 |
| 78949 | Wirtschaft, Tourismus und Technologie, Covid-19 | 943 | Zuschüsse nach dem FAG |
| 78207 | Wirtschafts- und Tourismusfonds | 944 | Zuschüsse nach dem Katastrophenfondsgesetz |
| 78208 | Wirtschafts- und Tourismusfonds, Breitbandinitiative | 05959 | Zustellgebühren; Amt d. Landesreg., Bezirkshauptmannschaften |
| 7 | Wirtschaftsförderung | 09910 | Zuwendungen, Belohnungen und Aushilfen (LAD2-A) |
| 78200 | Wirtschaftspol. Maßn., GSt. Technologie u. Digitalisierung | 94555 | Zweckzuschuss zur Unterstützung von Investitionen |
| 782 | Wirtschaftspolitische Maßnahmen | 921 | Zwischen Ländern und Gemeinden geteilte Abgaben |
| 28902 | Wissenschaft | 45950 | ZWIST - EU |
| 28949 | Wissenschaft und Forschung, Covid-19 | | |
| 283 | Wissenschaftliche Archive | | |
| 284 | Wissenschaftliche Bibliotheken | | |
| 285 | Wissenschaftliche Museen | | |
| 28962 | Wissenschaftsbereich, Investitionen | | |
| 28980 | Wissenschaftspreise | | |
| 42900 | Wohlfahrt (freie), Investitionen | | |
| 42901 | Wohlfahrt (freie), sonstige Maßnahmen | | |
| 846 | Wohn- und Geschäftsgebäude (soweit nicht bei 853) | | |
| 46909 | Wohn- und Heizkostenzuschuss 2023 | | |
| 48216 | Wohnbaudarlehen | | |
| 48 | Wohnbauförderung | | |
| 482 | Wohnbauförderung | | |
| 48210 | Wohnbauförderung, Bund | | |
| 92248 | Wohnbauförderungsbeitrag | | |
| 48215 | Wohnbauzuschüsse | | |
| 48211 | Wohnbauzuschüsse (nicht rückzahlbar) | | |
| 48213 | Wohnbauzuschüsse (rückzahlbar) | | |
| 48214 | Wohnbeihilfen | | |
| 48218 | Wohnhaussanierung | | |
| 48219 | Wohnhaussanierung Bund | | |
| 05001 | Wohnungsgemeinnützigkeit | | |
| 48212 | Wohnungsgemeinnützigkeit (Verwendung) | | |
| 41133 | Wohnungssicherung | | |
| 33001 | Zeitgenössische Literatur, Förderung | | |
| 32208 | Zeitgenössische Musik, Förderung | | |
| 180 | Zivilschutz | | |
| 18000 | Zivilschutzverband NÖ | | |
| 18001 | Zivilschutzverband NÖ, Projekte | | |